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Кәрібаев Б.Б.

І. Есенберлиннің «Алмас 
қылышы» романы және қазақ 

хандығының тарихы

Автор бұл мақаласында қазақтың белгілі классик жазушысы І. 
Есенберлиннің «Алмас қылыш» романында қарастырылған тарихи мә­
селелерді және романның деректік негіздерін талқылайды. Тарихи 
тақырыпқа арналған көркем туындының не себепті әлі күнге дейін 
көпшіліктің назарында жүргеніне жауаптар іздейді. Автор мақалада 
әдеби шығарманың мынадай тұстарына ерекше көңіл аударады. Бі­
рінші, автор шығармасының уақыты мен кеңістігі – Қазақ хандығы­
ның құрылуы мен күшеюіне сәйкес келеді. Екінші, автор өзіне қажет­
ті ортағасырлық тарихи дерек мәліметтерін дәл тауып, оларды дұрыс 
сөйлетеді. Үшінші, автор сонымен бірге, сол тұстағы Қазақ ханды­
ғының тарихына қатысты тұжырымдарды негіз етіп алады. Жазушы­
ның осындай еңбекқорлығы мен табиғи дарыны аталған шығарманы 
қазақ халқының өшпес рухани дүниесі етіп отыр деген қорытындыға 
келеді. 

Түйін сөздер: Әбілқайыр хан, Керей хан, Жәнібек хан, Дешті қып­
шақ, Мауереннахр. 

Karibaev B.B.

Roman I. Esenberlina «enchanted 
sword» and the history of the 

Kazakh Khanate

In this article the author examines the historical problems of the source 
and the basis of the novel known Kazakh writer classics I.Esenberlin «En­
chanted sword.» Seeking an answer to the question why a work of art 
written on a historical theme to this day has not lost its value. The author 
of the article pays special attention to those aspects of the literary works. 
Firstly, time and space in the novel, the author – the same as with the 
emergence and strengthening of the Kazakh Khanate. Secondly, the au­
thors used the correct dates currently medieval historical sources. Thirdly, 
the author builds on the concept of the history of the Kazakh Khanate that 
time. Finally, the ability to work and natural talent of the writer did work – 
an immortal spiritual heritage of the Kazakh people.

Key words: Abulhair Khan, Kerei Khan, Janibek Khan, Dasht-i Kip­
chak, Mawerennahr.

Карибаев Б.Б.

Роман И. Есенберлина  
«Заговоренный меч» и история 

Казахского ханства

В данной статье автор рассматривает исторические проблемы и 
источниковые основы романа известного казахского писателя клас­
сика И.Есенберлина «Заговоренный меч». Ищет ответ на вопрос, по­
чему художественное произведение, написанное на историческую 
тему, по сей день не утратило своего значения. Автор в статье осо­
бое внимание уделяет таким сторонам литературного сочинения, 
как первое, время и пространство в романе автора совпадают с воз­
никновением и укреплением Казахского ханства. Второе, автор пра­
вильно использовал средневековые исторические источники. Третье, 
автор берет за основу концепцию истории Казахского ханства того 
времени. В заключение, трудоспособность и природный дар писате­
ля сделали сочинение бессмертным духовным наследием казахского 
народа. 

Ключевые слова: Абулхайр хан, Керей хан, Джанибек хан, Дешти 
кыпшак, Мавереннахр. 
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Кеңестік кезеңде тарих ғылымы идеологияның қатаң қыс
пағында болып, халқымыздың тарихын халыққа шынайы түр
де жеткізіп бере алмады. Сондай тұста тарихшылардың кейбір 
міндеттерін әдебиетшілердің атқаруына тура келді. Өткен ға
сырдың 60-70-жылдарында ортағасырлардағы қазақ тарихы
ның маңызды мәселелерін тақырып етіп, жазушыларымыз оны 
көркем әдебиет арқылы көпшілікке жеткізуге тырысты. Осын
дай ұлы істің басында осы жылы 100 жылдығын бүкіл қазақ 
жұрты атап өтіп отырған көрнекті жазушы, он жеті романның 
авторы, 1968 жылғы Қазақ КСР Мемлекеттік сыйлығының 
иегері Ілияс Есенберлин (1915-1983) тұрды.

Қазақ әдебиеті тарихында алғаш рет тарихи тақырыпқа қа
лам сілтеп, жаңа бағыттың есігін ашып берген І. Есенберлин 
осы салада өте жемісті еңбек етеді, қазақ халқының рухани өмі
ріндегі асыл қазынаға айналған ғажайып әдеби туындыларды 
дүниеге әкеледі. Кезінде І. Есенберлинге іні бола білген, оның 
«Көшпенділер» трилогиясының редакторы болған, бүгінде қа
зақ әдебиеті классиктерінің бірі, халық жазушысы Қабдеш Жұ
маділовтың айтуынша «...І. Есенберлин артындағы біз секілді 
жас жазушыларға мұзжарғыш кеме секілді тыңнан жол салып 
берді» [1]. 

Жазушы 1969 жылы «Қаһар», 1971 жылы «Алмас қылыш», 
1973 жылы «Жанталас» романдарымен қазақтың рухани дү
ниесін дүр сілкіндіріп, қазақы рухтың өшпеуіне, қайта оның 
нығая түсуіне ықпал етеді. Қазақ халқының рухани өмірін тұ
қартуға бағытталған әрекет етуші күшке «Көшпенділер» три
логиясы қарсы әрекет етуші күш ретінде тұрды және ол өзінің 
негізгі міндетін атқара алды.

Кәсіби тарихшы ретінде І. Есенберлиннің «Алмас қылышы
ның» құдіреті неде болды екен деп кітапты қайта қарауға тура 
келді. Кітаптың көркемдік жағын сыншы-әдебиеттанушылар
дың еншісіне қалдырып, оның тарихилық жақтарына ерекше 
ден қойдым.

«Алмас қылыш» романындағы алғашқы тарихилық жаққа 
оның уақыт пен кеңістік ұғымдарын нақтылауы дер едім. Кі
таптағы оқиғалардың басым бөлігі XV ғасырдың орта тұсынан 
XVI ғасырдың алғашқы он жылдығы аралығында қазіргі Қа
зақстан немесе бұрынғы Шығыс Дешті Қыпшақ жерінде және 

І. ЕСЕНБЕРЛИННІҢ  
«АЛМАС ҚЫЛЫШЫ» 

РОМАНЫ ЖӘНЕ 
ҚАЗАҚ ХАНДЫҒЫНЫҢ 

ТАРИХЫ
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І. Есенберлиннің  «Алмас қылышы» романы және қазақ хандығының тарихы

Шығыс Түркістан мен Мауереннахр аумақта
рында өтеді. Кей тұстарда автор тарихи шегініс
тер жасай отыра, XIII-XIV ғасырлардағы Шың
ғыс хан, Жошы хан, Бату хан, Үгедей хан, Күйік 
хан, Өзбек хан, Жәнібек хан, Бердібек хандарға 
қатысты оқиғаларды қосымша түрде баяндап 
өтеді. Сөйтіп, романның мазмұнындағы уақыт 
пен кеңістік ұғымдары өте дәл көрсетіледі. «Ал
мас қылышта» баяндалған, суреттелген уақыт 
шеңбері Қазақстан тарихындағы аса маңызды 
кезеңдердің бірі – Қазақ хандығының құрылуы 
мен күшеюі аралығына сай келеді. 

І. Есенберлиннің тарихи тақырыпқа арнал
ған туындысының ең құнды жері оның деректік 
негізінде жатыр. Автор сол жылдардағы тарих 
ғылымына белгілі және орыс, қазақ тілдерінде 
ғылыми айналымға түсірілген барлық жазба де
рек мәліметтері мен қазақ халқының ауыз әде
биетінің материалдарын шебер пайдаланған. 
Ең бастысы, «Алмас қылыш» авторы XIII-XVI 
ғасырлардағы Қазақстан тарихының этносаяси 
тарихына қатысты сол кезеңдегі ең озық деп са
налған тарихи ой-тұжырымдарды да пайдалана
ды. Ал оған қол жеткізу үшін қаншама моногра
фия, қаншама мақалалар мен жинақтар қаралды, 
талданды десеңізші! 

Тарих ғылымында зерттеу жұмысының құн
дылығына тың деректерді қолдану, оны талдау, 
сол арқылы қарастырып отырған мәселеге бай
ланысты зерттеушінің жасаған тұжырымдары 
жататыны белгілі. Қазақстан тарихының дамы
ған және кейінгі ортағасырлық кезеңінен хаба
ры бар оқырманның «Алмас қылышпен» мұқият 
танысқан кезде ондағы деректердің молдығына 
және автордың оларды кәсіби зерттеуші сияқты 
рет-ретімен қолдана білгеніне таң қалмасқа ша
расы қалмайды. Автордың белгілі бір оқиғаны 
тарихи заңдылықтарға сай сөйлете білгені, тари
хи даму желісінен шықпай екі оқиға арасында
ғы байланыстарды жазушылық қиялмен жалғай 
білгені, тіпті басты кейіпкерлер арасындағы диа
логтардың өзі тарихи кезеңнің шындығына сай 
келуі міне, осы айтылғандардың бәрі жазушы
ның құр қиялының жемісі емес, оның тақырыпқа 
қатысты ізденістері мен зерттеулерінің нәтижесі 
болып табылады. Кітаптағы әрбір деректі қарас
тыру барысында автордың отыздан астам ортаға
сырлық авторлардың деректерінен мәліметтерді 
пайдаланғанына көзімізді жеткіздік. Олардың 
ішінде Марко Поло, Рашид ад-дин, Масуд бен 
Осман Кухистани, Камал ад-дин Бинай, Натан
зи, Мұхаммед Хайдар Дулати, Жувейни, Захир 
ад-дин Бабыр, Махмуд бен Уәли, Әбілғазы, Қа
дырғали Жалайыр және тағы басқа авторлар бар. 

Сондай-ақ, көптеген халықтың ауыз әдебиетінің 
материалдарын кездестіруге болады. Кейбір тұс
тарда жазушының өз қиялынан туған штрихтар 
кейіпкерлер арасындағы қарым-қатынастарды 
одан әрі ушықтырады, романдағы оқиғаларды 
шиеленістіре түседі. Олардың бәрі жазба дерек 
мәліметтерімен толықтырылып, бір-бірімен бай
ланыстырылып ұсынылады. Сөзіміз дәлелді бо
луы үшін кітаптағы дерек мәліметтеріне назар 
аударалық.

«Алмас қылыштың» бірінші бетінен бастап 
І. Есенберлин XIII ғасырдағы итальяндық жи
һангез Марко Полоның моңғол әскерінің құры
лымы, соғысу өнері мен әскери тәртібі жөнінде 
жазған мәліметін өте ұтымды қолданады. Ро
манда ол туралы былайша баяндалады: «Әбіл
қайыр көзін жұмды. Жақында ғана фарсы тілі
не аударылған Шыңғыс бабасының әмірі жүріп 
тұрған кезінде Қарақұрымда болған италиялық 
бір жиһангез жолаушының жазған кітабының 
әрбір әрпі бақандай боп көз алдына тұра қалды. 
Әбілқайыр ернін жыбырлатып оқи бастады: «... 
Шыңғыс хан он адам бір адамға бағынсын деп 
бұйырға, ал он онбасы бір жүзбасыға бас иген. 
Он жүзбасының үстінен бір адам қараған. Оны 
мыңбасы деген...» [2, 9]. Осы деректі біз Марко 
Полоның кітабынан кездестіреміз [ 3, 81-82 бб.]. 

Автордың жиі қолданған дерегінің біріне XIV 
ғасырдың басында жазылған парсы тарихшысы 
Рашид ад-диннің «Жылнамалар жинағының» 
мәліметтері жатады. Бұл еңбектегі Шыңғыс хан
ның төрт ұлының әкеден қалған жерлерді төрт 
ұлысқа бөліп алып, әрқайсысы бір-бір ұлыстан 
басқаруы, Жошы мен Төле, Үгедей мен Шаға
тай ұрпақтары арасындағы тақ үшін талас-тар
тыстар, Батудың батыс елдеріне жорығы және 
жаулап алулары, Үгедейдің қайтыс болып, ор
нына ұлы Күйік ханның билікке келуі, Бату хан 
мен Күйік хан арасындағы қайшылықтар, Күйік 
ханның өлімі және тағы басқа көптеген тарихи 
деректер «Алмас қылышта» Әбілқайыр ханның 
ойы түрінде баяндалып, оқырманды өз иіріміне 
орап алады [2, 10-14]. 

І. Есенберлин кітабының құндылығы оның 
деректерінің молдығында және оларды автор
дың ұтымды қолдана білуінде болса керек. Тек 
қана Әбілғазыда кездесетін «Нар мойыны Бер
дібекте кесілді» деген сөз тіркесін ол былайша 
қолданады. «...Осы әз Жәнібек ханды қараңғы 
түнде туған баласы Бердібек өз қолынан бауыз
дап, хан тағына жетті. Бірақ Бердібек құр әке
сін өлтіріп қана қоймады. Алтын Орда тағынан 
дәметер деп, бір жазда ат жалын тартып мінер 
аға-інісін тегіс өлтірді. Абат елді ала айран ет
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ті. Әйтсе де меншіктенген алтын тақ оған құтты 
болмады. Таққа отырғанына екі жыл өтер-өтпес
тен, қастасқан туыстары оның өзін бауыздап өл
тірді. Халық арасына тарап кеткен «Нар мойны 
кесілген, Бердібек хан өлген кез» деген мәтелдің 
аңысы содан. Міне, осы Бердібек ханның өлуі
мен бірге Бату ұрпағының Алтын Ордаға хан бо
луы да біткен» [2, 12]. Осы жолдарға негіз бол
ған Әбілғазының дерегі былайша баяндалады: 
«...Бердібек хан өте залым және пасық, іші қа
ра адам еді. Аға-інісі, барлық туыстарынан еш
кімді қалдырмай, бәрін өлтірді. Бұл пәниден өзі 
өтпейтіндей көрінді. Ақыры патшалығы ұзаққа 
бармады, екі жылдан кейін жеті жүз алпыс екін
ші жылы опат тапты. Сайын хан әулеті Берді
бекпен аяқталды. Өзбек ішінде «Нар мойыны 
Бердібекте кесілді» деген мысал бар. Бұдан соң 
Жошы ханның өзге балаларының әулеті патша
лық құрды» [4, 117 б.]. Тек осындай дерек мәлі
метін жетік меңгерген адам ғана жоғарыда кел
тірген үзіндіні жаза алады.

«Алмас қылышта» қазақ ханы Жәнібек хан
ның өзі және оның ұрпақтары туралы баяндал
ғанда олардың әйелдерінің есімдері толық ай-
тылып отырылады. Ол жазушының қиялынан 
туған дүние емес, нақты жазба деректе кездесе
тіре мәліметтер. Қадырғали Жалайыр еңбегінің 
«Ораз-Мұхаммед хан дастаны» атты тарауын
да қазақ хандары туралы мәліметтер тұнып тұр 
[5,121-123 бб.]. 

Романда дерек мәліметтерінің тұнып тұрға
нын мынадай бір абзацтан-ақ байқауға болады. 
Соны тыңдап көрсек. 

«Әбілқайыр тағы да ойға шомды.
Он жеті жасында «Бату тағы», «Өзбек тағы» 

деп аталған Дәшті Қыпшақ тағына отырды. Ол 
кезде хан ордасы сонау шығыстағы Ертіс өзе
нінің қойнауындағы Чинга Тұра қаласына ту 
тіккен, майданды сол тұста ашып, жеке-жеке 
ұлыс болып отырған қазақ хандарын жеңіп, бір
те-бірте Есіл, Тобыл, Нұра өзендерінің бойын 
тегіс өзіне қаратты. Сол қарқынмен ол бір кез
де, Жошының ордасы тігілген, Ұлытау бойына 
жетті. Енді өзінің астанасын Бату ханның әскері 
екі жүз жиырма жыл бұрын бас қосқан Кеңгір 
бойындағы Орда-Базар деп аталатын қалаға кө
шірді. Ұлытау Дәшті Қыпшақ даласының кіндік 
ортасы. Батысы – Еділ, Жайық, солтүстігі – Есіл 
Тобыл, шығысы – Ертіс, оңтүстігі – Сыр бойы. 
Осы Дәшті Қыпшақ жеріне тегіс ие болғаннан 
кейін, ол Мауереннахр жеріне көз сала бастады. 
Отыз жыл хандық құрған өмірінде Үргеніш пен 
Самарқантты шапты. Мауереннахрдан Сығанақ, 
Созақ, Отырар, Ақрұқ, Ақ-Қорған тәрізді Дәшті 

Қыпшақ елінің көне шаһарларын қайтарып ал
ды. Сөйте жүріп ол бір жағынан Ақсақ Темір ұр
пақтарына қыз беріп, қыз алып, әбден қандасып 
кетті. Ақырында Әбілқайыр бұл кездерде түркі, 
иран елдері «Көк Орда», ал орыс шежірелерінде 
«Ақ Орда» деп аталған кешегі Алтын Орданың 
кең байтақ алып даласына толық ие болды» [2, 
31 б.]. 

Енді осы келтірілген жарты беттік үзіндіде 
қанша дерек материалдары қолданғанын анық
тап көрелік.

«Он жеті жасында «Бату тағы», «Өзбек та
ғы» деп аталған Дәшті Қыпшақ тағына отырды» 
деген мәліметті І. Есенберлин XVI ғасырдың 
40-50-жылдары аралығында жазылған шибани
лық әулеттің тарихшысы Кухистанидың «Та
рих-и Абу-л-Хайр-хани» атты еңбегінен алады. 
Дерек мәліметінде ол жөнінде былай делінеді: 
«Он жеті жасында мешін жылына сәйкес келе
тін сегіз жүз отыз үшінші жылы [Әбілқайыр хан] 
салтанатты жағдайда мемлекет билеушісінің та
ғына отырды» [6, 144 б.]. Осы деректе тағы да 
мынадай мәлімет кездеседі: «Бір шетінен екінші 
шетіне дейінгі таза ауасы мен мөлдір суы басқа 
аймақтардан ерекшеленетін Дешті Қыпшақтағы 
Сайн-хан тағы («Бату хан тағы» – Б.К.) [Әбіл
қайыр ханның] иелігіне өткеннен кейін халық
қа бейбітшілік орнады» [7, 171 б.]. Кухистани
дың осы еңбегінде Әбілқайыр ханның 1428-1431 
жылдары Дешті Қыпшақ аумағындағы шибани
лық ұлыстарды қалай бағындырғаны жөнінде 
баяндалады [6, 146-149 бб.]. Дәл осындай са
рындағы Әбілқайыр ханға қатысты мәліметтер 
Ходжамқұли-бек Балхидың «Тарих-и Кипчаки» 
атты еңбегінде ұшырасады [7, 389-393 бб.]. Бал
хи Әбілқайыр ханның Дешті Қыпшақтағы ба
ғындыру соғыстарының нәтижесін: «[Ол] Дешті 
[Қыпшақты] [өз] мемлекетінің астанасы етті», 
– деп қорытындылайды [7, 393 б.]. «Алмас қы
лыштағы» жоғарыда келтірген үзіндінің бір бө
лігін талдау арқылы кітап авторының қаншама 
деректі ақтарып, қаншама мәліметті пайдаланға
нын байқаймыз. 

І. Есенберлин осы бір үзіндіні жазу үшін тек 
мұсылман авторларының мәліметтерін шектел
меген. Ол 1965 жылы Мәскеу қаласында жарық 
көрген кеңес-өзбек тарихшысы Б.А. Ахмедовтың 
«Государство кочевых узбеков» атты зерттеу кі
табындағы Әбілқайыр ханның билікке келуі мен 
оның алғашқы жорықтары, оның нәтижелері жө
ніндегі тұжырымдарымен де танысады, оларды 
өте тиімді пайдаланады. Мұнда зерттеуші Әбіл
қайыр ханның 1428 жылы Тура қаласын, 1429 
жылы Тобыл өзені бойында туысы шибанилық 
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Махмұд қожа ханды жеңіп, оның ұлысын өзіне 
қосып алғанын, 1428-1431 жылдар аралығында 
соғыстар арқылы бүкіл Шибан ұлысын біріктір
генін жазған болатын [8, 48 б.]. 

І. Есенберлиннің «... Енді өзінің астанасын 
...Кеңгір бойындағы Орда-Базар деп аталатын 
қалаға көшірді» деген сөйлеміне негіз болған тұ
жырымдарды Ә. Марғұланның зерттеулерінен 
кездестіреміз. Онда археолог Орда-Базар қаласы 
Кеңгір өзенінің бойында орналасқан, кезінде бұл 
қала Батый ханның ордасы болған еді деп жаз
ған болатын [9,129 б.]. 

Романдағы «...Дәшті Қыпшақ жеріне тегіс ие 
болғаннан кейін, ол Мауереннахр жеріне көз са
ла бастады. Отыз жыл хандық құрған өмірінде 
Үргеніш пен Самарқантты шапты» деген сөй
лемнің негіздері «Тарих-и Абу-л-хайр-хани», 
«Тарих-и Кипчаки» еңбектеріндегі мәліметтер
ден және монографиялық зерттеулерден алынға
ны бірден көрінеді [6,162-167 бб.; 7, 391-392 бб.; 
8, 49-51 бб.]. 

Сондай-ақ, Б.А. Ахмедовтың еңбегіндегі: 
«Әбілқайыр хан Моғолстандағы саяси бытыраң
қылық пен Шахрухтың қиыншылығын шебер 
пайдалана отыра, 1446 жылы Сырдария өзенінің 
екі жағында орналасқан Ақ-Қорған, Аркөк, Өз
гент, Сығанақ және Созақ бекініс-қамалдарын 
басып алды», – деген тұжырымы үзіндіде көрі
ніс тапқан [8, 57-58 бб.]. Соныме бірге біз қарас
тырып отырған дерек мәліметтерінде Әбілқайыр 
ханның Ұлықбектің қызы Рабиға сұлтан бегімге 
үйленгендігі туралы І. Есенберлин: «Сөйте жү
ріп ол бір жағынан Ақсақ Темір ұрпақтарына 
қыз беріп, қыз алып, әбден қандасып кетті», – 
деп айтып өтеді [6, 167 б.]. 

Ал енді «Ақырында Әбілқайыр бұл кездер
де түркі, иран елдері «Көк Орда», ал орыс шежі
релерінде «Ақ Орда» деп аталған кешегі Алтын 
Орданың кең байтақ алып даласына толық ие 
болды» деген сөйлемдегі ойдың деректік негіз
деріне назар аударсақ, «Алмас қылыш» авторы
ның ізденістерінің тереңдігіне таң қалмасқа ша
раң қалмайды! Романдағы осы бір ғана сөйлемді 
қағазға түсіру үшін жазушы қаншама деректі қа
рап, қаншама тарихи зерттеулерді меңгереді.

XIV-XV ғасырларда Шығыс Дешті Қыпшақ 
аумағындағы немесе қазіргі Қазақстан аумағын
дағы саяси құрылымның қалай деп аталғандығы 
жөнінде тарихшылар арасында әлі күнге дейін 
дау-дамай бар. Зерттеушілердің бір тобы бұл ау
мақты «Ақ Орда» деп атаса, ал екінші бір тобы 
мұндай пікірлермен келіспей «Көк Орда» атауын 
қолданады. Қазіргі кезеңде бұл мәселе бойынша 
қаншама дискуссия болып, қаншама мақалалар 

жазылды. Тіпті мәселенің зерттелу тарихының 
өзін меңгеру тарихшылар үшін біршама қиын
дықтар туғызады. Ал жазушының осы бір ғана 
сөйлемді романға енгізу үшін қаншама ізденге
нін көз алдыңызға елестетіп көріңізші! Жалпы, 
«Алмас қылыш» романының құдіреті неде де
ген сұрақтың жауабы осы жерден көрінсе керек. 
Романның күштілігі мен құдіреті – оның тарихи 
деректік негіздерінің молдығында деген болар 
едім.

Бір ғана сөйлемді романға енгізу үшін 
І.  Есенберлинге Алтын Орда тарихына арнал
ған арнайы зерттеулерді, атап айтсақ, Б.Д. Гре
ков пен А.Ю. Якубовскийдің, Л.Н. Насоновтың, 
В.В. Бартольдтың, М.Г. Сафаргалиевтың және 
тағы басқа авторлардың арнайы зерттеулерімен 
танысуына тура келеді. «Алтын Орда тарихы
на қатысты материалдар жинағы» атты екі том
дық еңбектегі араб авторлары мен парсы тілінен 
аударылған көптеген тарихи шығармаларды жә
не ең бастысы, Натанзидың «Ескендірдің анони
мі» атты дерегінің мәліметтерін меңгереді.

М.Г. Сафаргалиевтың «Распад Золотой Ор
ды» атты 1960 жылы жарық көрген моногра
фиясы жазушының кітап сөресінде емес, жазу 
үстелінің үстінде беті ешқашан жабылмайтын 
кітаптарының бірі болған секілді [10]. Кейіннен 
жазушы мұндағы тарихнамалық тұжырымдар
дарды өзінің «Алтын Орда» атты трилогиясында 
қолданады.

Ізденімпаз жазушы ақыры мәселенің түйінді 
екенін аңғара келе, мәселенің деректік негіздері 
мен соған қатысты тарихнамалық ойларды зер
делей келе, XIV-XV ғасырлардағы Шығыс Деш
ті Қыпшақ аумағын «Түркі, иран елдері «Көк 
Орда», ал орыс шежірелерінде «Ақ Орда» деп 
аталған кешегі Алтын Орданың кең байтақ алып 
даласы», – деп жазады.

«Алмас қылыш» романы – Қазақ хандығы
ның құрылуы мен күшеюін суреттейтін көркем 
туынды. Қазақ хандығының құрылуындағы ең 
басты оқиғаға – Керей мен Жәнібек хандардың 
қарамағындағы елімен Әбілқайыр хандығынан 
бөлінуі жататыны баршаға мәлім. Ал осы бөлі
нуге түрткі болған жағдайды көрсететін жазба 
дерек мәліметі әлі күнге дейін белгісіз. Керісін
ше, халық ауыз әдебиетінің материалдары осы 
жетіспеушіліктің орнын толтыра алады. Алғаш 
рет тарихнамада Ш. Құдайбердіұлы бірінші бо
лып, 1911 жылы жарық көрген еңбегінде Қа
ра қыпшақ Қобыланды батырдың қысастықпен 
Ақжол биді өлтіруі және одан кейінгі өрбіген 
оқиғалар – Керей мен Жәнібек хандардың Әбіл
қайыр ханнан бөлінуіне себеп болды деп жазған 
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болатын [11, 22-23 бб.]. І. Есенберлин заманын
да Шәкәрімнің еңбегін қолданбақ түгіл, оның 
есімін ашық айтуға тыйым салынған болатын. 
Соған қарамастан жазушы батылдыққа барып, 
Шәкәрімнің еңбегін табады да, ондағы матери
алдарды романның басты сюжеттерінің біріне 
айналдырып жібереді. Қобыланды батырдың 
Ақжол биді өлтіруі және соның төңірегінде
гі оқиғаларды оқырманның өзі романнан оқып 
алар деген оймен, біз бұл жерде кітаптан үзінді 
бермей отырмыз.

Әңгіме төркіні Керей мен Жәнібек хандарға 
ауысқаннан кейін романда бұл екі тұлғаға қа
тысты қандай дерек мәліметтері қолданылған 
деген мәселеге назар аударып көрелік.

Қазақ хандығының негізін салған Керей мен 
Жәнібек хандардың бір-біріне туыстығын автор 
кітапта былай деп жазады: «Әбілқайырдың сеске
нетін жауы екеу: бірі – Орыс ханнан туған Құйыр
шық ханның баласы Барақ ұлы Жәнібек пен оның 
үш аталас туысы Керей. Екіншісі, өзінің аталасы 
Мақмүдек ханнан туған Ходжа Мұхамед ханның 
баласы Абақ» [2, 13]. Ортағасырлық шибанилық 
үш тарихи шығарма – «Таварих-и гузида-йи нус
рат-наме», «Фатх-наме» және «Шайбани-наме» 
еңбектерінде ғана осы жөнінде мәліметтер бар 
[12, 19; 13, 56-57 бб.; 14, 99 б.]. Ал Керей мен Жә
нібек хандардың туыстығын көрсететін деректің 
ең алғашқысы – «Таварих-и гузида-йи нусрат-на
ме» дерегіндегі «Жошы ұрпақтарының шежіресі» 
атты мәліметтер [12, 41-42 бб.]. Онда былай де
лінеді: «Орыс ханның жеті ұлы бес қызы болды. 
Ұлдарының есімдері – Тоқта-Қия, Құтлық-Бұқа, 
Тұғлық-Болат, Құйыршық, Тоқта-Болат, Сайд-
Ахмет, Сайд-Әлі. Қыздарының есімдері – Мең
лі-бек, Шекер, Суди-бек, Иран-бек, Меңлі-Түр
кен. Тоқта-Қияның үш ұлы және үш қызы болды. 
Оның ұлдарының есімдері – Тәңірберді, Йагуд
жак-анеке, Болат. ... Болаттың ұлы Керей хан.

Құйыршықтың ұлы – Барақ хан. Оның қыз
дары – Байанда-сұлтан, Рукйиа. Барақ ханның 
үш ұлы болды. Олар: Мір-Сайд, Мір-Қасым Бу-
Сайд (оны тағы да Жәнібек хан деп те атайды)» 
[12, 42 б.]. Осындай дерек мәліметтерін меңгеру 
арқылы ғана жазушы қазақ хандарының туысты
ғы жөнінде пікір айтып отыр.

І. Есенберлин «Алмас қылышты» жазу ба
рысында тек дерек мәселелерімен шектеліп 
қоймаған. Сонымен бірге ол жазып отырған та
қырыптарына қатысты тарих ғылымындағы та
рихнамалық тұжырымдарды да меңгергені бай
қалады. Солардың бір-екеуіне тоқтала кетсек.

Тарих ғылымында Батый хан бастаған моң
ғол әскерлерінің батысқа жасаған жеті жылдық 

жорығы және олардың кейін оралуы туралы бір
неше пікірлер бар. Мысалы, кеңестік тарихнама
да бұған қатысты мынадай тұжырым айтылады: 
«Феодалдық бытыраңқылық пен жау әскерінің 
орасан көп болуы Русьті моңғол-татар езгісі
нен құтқармады. Бірақ, орыс халқының ерлікпен 
қарсылық көрсетуі жаулап алушылардың күшін 
азайтты, сөйтіп, Орталық Еуропа елдері – Поль
шаға, Венгрияға, Чехияға, Словакияға бағыттал
ған жорықтарының күшін әлсіретті. Содан соң 
жаулап алушылар шығысқа оралды» [15, 46 б.]. 
Бұл тұжырым – сол кезеңдегі моңғол әскерлері
нің кейін оралуын түсіндіретін бірден-бір ресми 
пікір болатын. Бұл пікірдің ар жағында Еуропа 
халықтарын моңғол жаулап алушылығынан өзі 
құрбан бола отыра, орыс халқы құтқарды деген 
ой жатты. Ал еуропалық авторлар болса, бұған 
қатысты мүлде басқа тұжырымдарды алға тар
тады. Олардың ортақ пікірінше, моңғол жаулап 
алушылығына қарсы еуропалық мемлекет бас
шылары Ватикан туы астында біріге бастады. 
Мұндай күшпен соғысуға жүрегі дауаламаған 
Батый хан кері оралудан басқа жол таппайды. 

Ал бұл жөнінде «Алмас қылышта» не делі
неді екен, соны тыңдап көрелік. «Сол бір жыл 
күн тұтылған бір мың екі жүз отыз алтыншы 
жылы еді ғой. Бату хан бастаған қалың қол жаз
дың аяқ кезінде Еділ бойындағы бұлғарлардың 
астанасын алды. Үш жылдың ішінде Бату әс
кері Рязань, Владимир, Суздаль, Киевті шауып 
батысқа жол ашылды. Қан судай ақты. Жанған 
қала, жылаған бала. «Шыңғысхан!», «Батухан!», 
«Сүбітай баһадур!» аттары әлемді түршіктірді. 
Бату әскерінің алдында Еуропа мемлекеттерінің 
бай өлкелері қалды. Моңғолдың ақтангер тапал 
жылқысының тұяғы енді Польша, чехтар мен 
мадиярлардың жерін басты. Алдарынан Адриат 
теңізінің жағасын жайлаған тағы славян елдері 
көрінді. 

Батухан ол араларға жетер ме еді, қайтер еді, 
дәл осы кезде яғни бір мың екі жүз қырық бірін
ші, доңыз жылы ұлы хан Үгедей өлді деген ха
бар келді. Бату кейін қайтты. Бөтен елдерді алу 
қуанышынан Қарақұрымдағы Шыңғыс тағына 
кімнің отыру қаупі күшті болды» [2, 11]. Көріп 
отырғанымыздай, І. Есенберлин ресми тұжы
рымды біле отыра, оны мойындамайды, өзіндік 
тың тұжырымды ұсынады. Бұл пікірдің шынайы 
екендігін қазіргі күні тарих ғылымы дәлелдеп 
отыр.

Біз жоғарыда І. Есенберлиннің тарихнама
лық тұжырымдарды жақсы меңгергендігі жөнін
де айтқанбыз. Романның негізгі оқиғасы – Қазақ 
хандығының құрылуы болғандықтан, автор осы 
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мәселеге қатысты тарихнамалық тұжырымдар
ды қарастырып, өзінің ой елегінен өткізеді. Сол 
жылдардағы бірден бір үстем тұжырымға – ака
демиялық басылымдағы тұжырым жатты. 

1957 жылы Қазақ ССР Ғылым Академиясы
ның тарих, археология және этнография инс
титутының жетекші мамандары жазған «Қазақ 
ССР тарихының» бірінші томы жарық көреді. 
Томдағы Қазақ хандығының құрылуына арнал
ған тарауды тарихшы В.Ф. Шахматов орын
дайды [16, 137-141 бб.]. Онда Қазақ хандығының 
құрылу тарихының жазылуына сол жылдары ең 
беделді шығыстанушылардың бірі – А.А. Семе
новтың пікірлері негізге алынады. Оның пікірі 
бойынша Керей мен Жәнібектің Әбілқайыр хан
нан бөлініп кетуі ортағасырлардағы жай ғана 
ру-тайпалардың қашып кетіп, басқа ханға барып 
қосылуы, ол жалпы сипатқа ие болмаған. Сон
дай-ақ, ХYІ ғасырлардың басына дейін бірнеше 
қазақ сұлтандарының иеліктері болған деген тұ
жырым 1957 жылғы томда айтылады. Енді осы 
академиялық басылымдағы пікірлер мен тұжы
рымдарға назар аударалық.

1) Томда тарау мен тарауша «Қазақ ханды
ғының құрылуы» деп аталады да, «Алғашқы қа
зақ хандықтары Қазақстан аумағында ХY ғасыр
да» пайда болды»,- деген тезис ұсынылады [16, 
137 б.]. 

2) «Тарих-и Рашидидегі» Керей мен Жә
нібектің бөлініп кетуі туралы мәліметті келті
ре отырып, Моғолстанның батысында Шу мен 
Сарысу өзендері аралығында Жәнібек хандығы 
пайда болғандықтан, көп ұзамай Жәнібек хан
ның туыстарының да Әбілқайыр ханнан тәуел
сіз иеліктерінің құрылғандығы айтылады [16, 
140  б.].

3) Әбілқайыр хан қайтыс болғаннан кейін 
Өзбек Ұлысындағы аулауыздықтарды пайдала
нып, билікті тартып алу үшін Керей мен Жәні
бек хандар басқа да сұлтандармен бірге отырып 
күрес жүргізеді. Бірақ Жәнібек хан Өзбек Ұлы
сында бірден орныға алмайды.

4) Қазақ даласында Бұрындық хандығымен 
қатар Қасымның, Жаныштың, Таныштың, Ах
медтің және тағы басқа сұлтандардың иеліктері 
болады.

Байқап отырғанымыздай, 1957 жылғы Қазақ 
ССР тарихының бірінші томында Қазақ ханды
ғының құрылуы мүлде басқаша түсіндіріледі. 
Тұжырым авторының түсіндіруінше, алдымен 
ұсақ қазақ хандықтары құрылған, кейіннен ұсақ 
хандықтардың бірігуі нәтижесінде Қазақ ханды
ғы дүниеге келген. 

«Алмас қылышты» оқи отыра осы пікір ал
дыңнан шығып отырады. Әлі де болса Қазақ 
хандығы құрылмай жатып, «қазақ рулары», «қа
зақ жерлер» деген сөздерді жиі ұшыратасыз. Бұ
ны сол кездегі тарих ғылымындағы ресми тұжы
рымның әсері деп түсінуіміз керек. 

І. Есенберлиннің тарихи тақырыпқа арнал
ған романындағы әрбір дерек мәліметі мен та
рихнамалық тұжырымдар әлі де болса зерттеуді 
қажет етеді. Біз осы мақаламызда тек солардың 
бірнешеуіне ғана тоқталдық. 

Әлі күнге дейін оқырмандарының ыстық 
ықыласына бөленіп отырған автор мен оның кі
табының құдіреті неде деген сұраққа енді ғана 
жауап тапқандаймыз. Оның бірнеше себебі бар. 

Біріншіден, автордың сол заманда осындай 
тақырыпқа барып, тыңнан түрен сала білуі және 
әдебиет арқылы тарихтың міндетін атқаруға ат
салысуы болса керек.

Екіншіден, өте көп жазба дерек мәліметте
рін, халық ауыз әдебиетінің материалдары мен 
тарихи зерттеу материалдарын меңгеріп, олар
ды тиімді қолдана білуі жатса керек. Бұлар өз 
кезегінде «үйдің беріктігі іргетасында» демек
ші, романның бар жүгін көтеріп тұр. Кітаптың 
жазылғанына жарты ғасырға жуық уақыт өтсе 
де, ол әлі күнге дейін өзінің өзектілігін жоғалт
қан жоқ.

Үшіншіден, «Алмас қылыш» және оның ав
торы қазақ халқымен мәңгі бірге жасай беретін 
рухани дүние деп санауға әбден тұрады. 
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Қазақ батырларының  
қару-жарақ түрлері мен  

әскери өнері

Мақалада қазақ батырларының қару-жарақ түрлері, оның жаса­
лу жолдары, әскери өнері және әскери тактикалары мәселесі қарас­
тырылады. Эпостық жырлар, тарихи зерттеу еңбектеріне негізделе 
отырып, қару-жарақ ұғымына түсінік беріледі, қазақ әскерінің қару-
жарақпен қамтылуы, қазақ жауынгерлерінің елі мен жерін азат ету 
жолындағы күресте жеңістер мен жетістіктерге жетулеріне ар-намы­
сымен қатар жетік әскери стратегия иесі екендігі қарастырылады. 
Қолда бар деректер арқылы қазақ әскері қолданған ұрыс салу тәсіл­
дері, соғыс өнері, майдан даласындағы қорғаныс түрлері, тактикала­
ры туралы сөз қозғалады.

Түйін сөздер: қазақ, қару-жарақ, соғыс, батыр, әскер, тактика, 
жауынгер.

Dautbekova M.K.

Military art and weapons of 
kazakh batirs

The article deals with weapons and their creation, the military arts and 
tactics Kazakh warriors. Based on the epic poetry, historical research gives 
broad concept of military weapons Kazakh warriors, providing Kazakh 
army weapons are considered victories and achievements of the Kazakh 
wars, owning full military strategy in the fight for their people and land. 
Touched upon the available data on methods, types of military arts used by 
the Kazakh army, as well as tactics and defense on the battlefield.

Key words: Kazakh, weapon, war, батыр, soldiery, tactics, warrior.

Дауытбекова М.К.

Вооружение и военное  
исскуство казахских батыров

В данной статье рассматривается проблема военного искусства 
и тактики казахских батыров, а также дается анализ видам вооруже­
ния, технике их создания. На основе казахских эпосов, историчес­
ких исследований автор дает характеристику понятию «вооружение». 
Описывается проблема обеспечения оружием казахской армии, вы­
сокие стратегические военные тактики.

Ключевые слова: казах, оружие, война, батыр, военные, тактика, 
воин.
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Қазақ батырларының қару-жарақ түрлері мен әскери өнері 
батырлар институтының ажырамас бөлігі болып табылады. 

Қазақтар ұрыс салғанда әскер сапы азиялық ондық жүйесі 
бойынша, яғни ондық, жүздік, мыңдық, түмен болып бөлінді. 
Көшпелілердің соғыс тәсілдерінің осыған ұқсас тағы бір ерек
шеліктері әскери бөлімдерді орталық, оң және сол қанат, аван
гард (алдыңғы бөлім) және тосқауыл деп жіктеді. 

Алдынғы бөлім басты күш болып табылып, негізінен садақ, 
найзамен қаруланған жасақтардан тұрды. Алдыңғы қатарлы бө
лімдер өте жауапты деп есептелгендіктен оның қатарына өте 
ержүрек, алғыр сарбаздарды іріктеп алып отырды. Бұл бөлім
нің қолбасшылығына ханның ең сенімді адамдарының бірі (ту-
ысы, әмірлер, бектер) тағайындалды.

Қазақ әскерінің келесі сапы оң қанат яғни «маймана» деп 
аталса, сол қанаты «майсара» деп аталды. Бұл екі топтың сар
баздары көшпелі әскери құраманың ең басты екпінді бөлімде
рі болып табылды. Оның алдыңғы қатарында өте тәжірибелі, 
көптеген қанды соғыстарды басынан кешкен сарбаздар тұрды. 
Оң және сол қанат әскери бөлімдерінің әскербасылығына сұл
тандар, әмірлер, бектер, баһадүрдер жетекшілік етті [1, 12 б.].

Қазақ жасағының төртінші бөлімі «орта» деп аталды. Бұл 
құрама екі қанаттың ортасын алып сап түзді. Бұл әскери бө
лімнің басы-қасында хан тұрды. Ханның ордасы осы орталық 
бөлімде де немесе тылда да орналаса алатын. Ханның шатыры 
көбінесе биік шоқы немесе жотаның басына орналасуы заңды 
құбылыс еді. Себебі биік жерге орнығып алған бас қолбасшы 
майдан даласында болып жатқан соғыстың барысын көзімен 
көріп, керек кезінде қажетті тактикалық айла-әдістер қолданып 
отыруға ұтымды еді. Бұған қоса, іріктеліп алынған ханның же
ке күзетіне жауап беретін ұлан жасақталып, хан ордасы төңіре
гіне орналастырылды. Аталған ұланның сапына аса тәжірибелі, 
көптеген сынақтан өткен, ханға жан-тәнімен берілген батырлар 
мен сарбаздар жинақталды. 

С.Г. Кляшторный мен Т.И. Султановтың «Казахстан – лето
пись трех тысячелетий» еңбегінде қазақ жүздерінің өзіндік ор
ны мен ноқтаағалығы мынадай бірнеше қағидатқа байланысты 
деп көрсетіледі: 

ҚАЗАҚ  
БАТЫРЛАРЫНЫҢ 

ҚАРУ-ЖАРАҚ ТҮРЛЕРІ 
МЕН ӘСКЕРИ ӨНЕРІ
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1. Соғыс жағдайындағы орын белгілеу бары
сында. 

2. Соғыс барысында қолға түскен олжаны 
бөліске салу және т.б. [12, 350 б.].

Майдан даласында мергендер сапы да зор 
үлес қосып, жаудың қолын ойсырата түскен. Қа
зақ батырлары да «оғын жүзіктің көзінен өткі
зетін», «құралайды көзге атқан» мерген, садақ 
тартуды шебер меңгерген садақкерлер болған. 
Мұны атақты садақшы, үздік мерген Еспенбет 
батырдың ерлігі де дәлелдей түседі. Ол бірде ор
ға түсіп кеткен Ақбантай батырды көздеп тұрған 
жаудың садақшысын көз ілеспес жылдамдықпен 
атып өлтіреді. Садағын қалың жауға керген мер
гендер сапында Есекей, Жолай болса, оның бірі 
би, бірі батыр атанған [22, 138 б.].

Көшпелі жұрттардың эпостық жырларын 
жете зерттеген Р.Г. Липец: «Түркі-моңғолдар
дың атты әскері ортанғы шеп және оң қанат, сол 
қанат болып, көшпелілердің ұрыс салу дағды
сына қарай орайластырылған. Бұлай шеп құру 
жау әскерін жылдам қоршауға алуға тиімді еді. 
Тағы бір қосатын жайт, атты әскер бытыраңқы 
болып шабуылға шықса, емін еркін ұрыс салу
ға ыңғайлы, оңтайлы деп есептелінді» деп жаз
ды [17, 102 б.]. Көшпелі халықтардың әскери 
жүйесі оң қанат, сол қанат, орта (қол) болып шеп 
құру жайында зерттеуші Қ.Ахметжанов та жа
зып қалдырған. Оның еңбегінде майдан даласы 
былай суреттеледі «Айқас алдында сап түзеуді 
«шеп құру» дейді. Оң қанат, сол қанат болып 
екіге бөлінеді, олардың алдында жаудың бағы
тын аңлайтын қарауыл тобы бөлінуі мүмкін. Бұл 
әскердің кезуілші бөлігі болды. Хан басқолбасы 
ретінде, өзінің басқару тобымен, айқасты бақы
лап, басқарып отыру үшін әскердің артын ала 
орналасады, оның жолында айнала қоршаған 
хан жасағы қорған тұрады. Бұл тосқауылшы бө
лігі. Ең арт жақта әскердің қордағы аттары, обоз
дар, жабдық заттары салынған арбалар, малшы
лар, қызметшілер, әскердің шаруашылық бөлігі 
орналасады. 

Әскер саны «ондық», «жүздік», «мыңдық», 
«түмен» (он мың) болып құрылады. Әр ондық, 
жүздіктердің әскери байрақтары, мыңдықтың, 
түмендердің әскери тулары болды. Көшпелілер 
әскерді тумен, байрақпен есептеген [5, 178-184 
бб.]. Мұны Саршуаш жыраудың:

«Тоғыз таңба Найманнан,
Тоғыз құйрық ту алып,
Тоғыз тумен қол шықса,
Қол ағасы – Қабанбай!» [21, 4 б.] 

деген сөз өрімдері қуаттай түседі. 

Ондағы «тоғыз ту» деп отырғаны мыңдық 
немесе түмен жасағын айтып тұрғаны. Әрине, 
бір біріне жақын келген екі жақтың әскері ең ал
дымен хас батырларын шығарып жекпе-жек өт
кізетін болған. Осы жерде қазақ батырларының 
«Ер қаруы – бес қаруы» жөнінде берілген бірша
ма дереккөздеріне назар аударсақ. 

Қазақ сарбаздары да қалмақ, жоңғар, орыс-
казак сынды, сыртқы жауларына қарсы өзде
рінің қару-жарағын қабілетінше жұмсады. Бес 
қаруын асынып жауға шапқан қазақ сарбазы 
үстіне Бадана мен Зере сауыт немесе Көбе мен 
Кіреуке киді. Айбалтасын асынып, қылышын 
қыса ұстап, қорамсағы жебеге толы садағымен 
жарақтанды, жалаулы найзасы басты тірегі бол
са, қалқанымен өзін қалқалап, шоқпарымен жау 
әскерін күйрете соқты. Бұған қоса, қазақ сарбазы 
алдаспан, қанжар, дойыр қамшы, сойыл, құрық 
түріндегі қару түрлерін де қажетінше пайдалана 
білді. Ал отты қарудың қазақ жерінде XVІ ға
сырдың екінші жартысында-ақ пайда болғаны 
туралы деректер бар [20, 70-76 бб.]. 

1698 жылға қатысты құжаттарда Сырда
рияның төменгі ағысындағы қалаларда тұра
тын қазақтар мен қарақалпақтардың қорғасын 
балқытып, жез өндіріп, селитра, оқдәрі жасайт
ындығы, ал отқаруды Бұхарадан әкелетіндігі 
туралы мәліметтер кездеседі. Қаратау тауында
ғы кен өндіру мен оқдәрі жасау кәсібі негізінен 
бұхарлық тұтқындарының жұмыс күшімен іске 
асырылып отырған. Ал. ХVІІ ғ. 30-жылдары Қа
ратау тауы кен орындарымен қоса, Сырдарияға 
жақын таулы өлкелерде де қазақтар мен қарақал
пақтар қорғасын балқытып, одан оқтар құйған 
екен [18, 49 б.]. 

А. Левшин өзінің «Описание орд и степей 
казахов» еңбегінде қазақтардың қару-жарақтары 
туралы жаза отырып, 1771 жылы Еділ қалмақта
рының атажұртына үдере көшу кезінде оларды 
тоқтатуға қатысқан капитан Рычковқа сілтеме 
жасайды. Онда ол қазақтардың қарапайым қара 
оқдәрімен қоса, ақ түсті оқдәрі де жасай алатын
дықтарын жазып қалдырған. Бұған қоса, қазақ
тардың металлдан оқ құятындығын да айтып 
кеткен [16, 37 б.].

М. Тевкелев жазбаларында қазақтардың қа
рулары туралы деректер келтіріледі. Елшінің 
құжаттарында «Қазақтар зеңбірек қаруын құй
майды екен. олар соғыста зеңбірек қолданбай
ды. Сондай-ақ, мылтық та жасамайды. Олар 
мылтықты Хиуа мен Бұхарадан қойға, жылқы
ға айырбастап алады. Ал, селитра мен оқ-дәрі
ні әркім өзіне керегінше жасап алады. Басқадай 
зауыттары жоқ. Соғыста садақты сирек қолдана
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ды, көбінесе шүріппесі жоқ білтелі мылтықтар 
қолданады. Ал, башқұрттар ұрыс кезінде көбіне
се садақпен қаруланады, керісінше отты қарула
ры жоқ [11, 86 б.] деген мәліметтер келтіреді. 

Орынбор экспедициясының бастығы И. Ки
риловтың жазбасында қазақтардың оқ-дәрі жа
сау технологиясы турасында айтылған. Құжатта 
Сырдария өзеніне жақын тау жоталары мен Арал 
теңізіне жақын өлкелерде қорғасын, селитра, кү
кірт шикізатының көп екендігі, оларды қазақтар 
қажетіне жаратып оқ-дәрі жасайтындығы, қорға
сынды балқытып оқ құятындығы баяндалған. 

Қарастырылып отырған кезеңдегі қазақтар
дың қару-жарақтары туралы П.И. Рычков: «Ру-
жье имеютъ они огненное съ фитилями, и порох 
почти каждой изъ них самъ про себя делаетъ» 
[20, 6 б.], – деп жазады.

Шоқан Уәлиханов та қазақ батырларының 
ерте кездегі қару-жарақтарына тоқталып өте
ді. Ғалым садақ, жақ, сауытбұзар (сауыт бұзуға 
арналған), қозыжауырын (ертоқымнан аударып 
түсуге арналған), жебе түрлеріне, найза, қылыш, 
наркескен сынды қару түрлеріне талдау жасап 
өтеді. Дегенмен, Шоқан Уәлиханов қазақ дала
сында мылтық түрлерінің қазақ даласында сирек 
қолданыста болғандығын айтады [7, 35 б.]. 

Сібір корпусының аудармашысы Филипп 
Назаровтың жазғандарында қазақтардың пілте
лі мылтық, шоқпар, сойыл, сақпан, қылыш, са
дақ сынды қару түрлерінің тізімі ұшырасады [11, 
97  б.].

Бронислав Залескийдің «Қазақ даласының 
тіршілік-тынысы» еңбегінде қазақтардың қару-
жарақ түрлеріне де орын берілген: «Жорыққа 
шыққанда кездерінде олар ұзын сапты найзаны 
тастамайды, жанына қайқы қылыш іліп, қазір 
қолданудан қалып бара жатқан жебелер салын
ған қорамсақ, кейбіреулері пистолет байлайды. 
Бірақ қазақ жауынгері пілтемен от алатын ауыр 
да тым ұзын мылтықты жиі пайдаланады, көз
деген кезде оғы нысанаға дөп тию үшін жерге 
тірейтін мылтықтың ұзын сирақтары да бірге 
жүреді. ...Шығыс халықтарына тән суын келті
ріп, әбден шынықтырып соғылған қылыш пен 
пышақтары қашан да ұстарадай болып қылпып 
тұрады» [8, 152 б.].

Қазақ халқының қару-жарақтарын жете зерт
теп, осы тақырыпқа елеулі еңбегін арнаған Қ. 
Ахметжанов өзінің «Жараған темір кигендер» 
кітабында соғыс құралдарын атқаратын қызме
тіне қарай екі топқа бөледі. Біріншісі, Шабуыл 
құлардары – «қару», екіншісі, қорғаныс құрал
дары – «жарақ». Сондай-ақ, зерттеуші, ер қаруы 
– бес қаруды жіктей отыра, 1. Өзіндік жұмсау тә

сілі бар, 2. Батырлар ғана ұстайтын, 3. Соғысқа 
ғана қолданылатын, 4. Жекпе-жек сайысын өт
кізуге болатын, 5. Әскери бөліктерді құруға не
гіз болатын, 6. Әскери тактиканы анықтайтын, 
7. Әртүрлі жоғары дәрежелі әскери лауазымды 
белгілейтін қарудың бес түрін – садақ, найза, қы
лыш, шоқпар, айбалта деп көрсетеді. Бұдан кейін 
зерттеуші қару-жарақтардың өзін: Ату қарулары 
– жақ, садақ, мылтық. Түйрейтін қарулар – най
за, сүңгі, жыда. Кесу қарулары – қылыш, семсер, 
сапы. Шабу қарулары – айбалта. Соғу қарулары
на – шоқпар, гүрзі дей келе, қосымша құралдар 
ретінде қанжар, пышақ, арқан сынды заттарды 
да атап кетеді. Қ. Ахметжанов бұл зерттеуінде 
әр қаруға жеке-жеке жете тоқталып, толық си
паттайды [5, 46-96 бб.]. 

Қазақ батырларының қару-жарақ түрлерін өте 
әсерлі, қанық сипаттауда сол аласапыран жыл
дардың куәсі Ақтамберді жыраудан артық ешкім 
айта алмас. Жыраудың жыр жолдарындағы «кү
деріден бау тағып, ақ кіреуке киер ме екенбіз, жа
ғасы алтын, жеңі жез, шығыршығы торғай көз са-
уыт киер ме екенбіз, қоңыраулы найза қолға алып 
жау қашырар ма екенбіз» деген сөздерден қазақ 
батырларының қарумен жарақтану тұлғасы анық 
суреттелген [2, 115 б.]. Батырлар қару-жарағын 
үнемі өзімен алып жүрді. Қашаған Күржіманұлы 
«Атамекен» дастанында: Жүйріктері баптаулы, 
найзалары саптаулы, сауыттары сақтаулы. Қозы 
жауырын көк жендет, қорамсақпен қаптаулы, ер
лердің сойы бар екен, бірінен бірі мақтаулы» [4, 
125 б.] демекші, жаугершілік заманда бірінен бірі 
өткен көптеген батырлар қазақтың сайын даласы 
мен елін қорғап қалды. 

Қару-жарақтың жасалу жолдары мен өңделу 
жолдары да Қ. Ахметжановтың еңбегінде кеңі
нен берілген. Темірден жасалған қаруларды ұс
талар «соғу» не «құю» арқылы жасайды. Жақты, 
оқтың ағаштары қырық күн кептіріледі, қырық 
малдың майына суарылады. Осындай ырымда
ры болған. Найза мен оқ жебелерінің ұштары, 
қырлары егеумен егеледі. Бұдан кейін «алтын
мен бұлау», «алтынға малдыру» т.б. әдістермен 
әшекейленеді. Соғылған, құйылған, өңделген 
қарулар ағашқа сапталып, темір, жезбен «қына
лады», тарамыспен «буылады». Су өтпес үшін 
майға суарылады. Оқтарды жонып жасайды. Те
мір қарулардың саптары, ағаштары түрлі бояу
мен сырланып, боялады. Ер қаруына көбінесе 
әскери қоғамдық жіктің символдық түсі – қызыл 
түс қолданылады [5, 96 б.]. 

Ж. Тұрлыбайұлы: «Қару» дегеніміз соғыс 
ұрыс құралы болса, «жарақ» емдеу, жараны жа
зу құралы болған» деген ойын айтып, оған «Ер 
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Тарғын» жырындағы мына жолдарды мысалға 
келтіреді:

«Жарақатты жан тәтті, 
Жара аузына қан қатты.
Жарақшылар мұнда жоқ,
Жанқалап сүйек аларға,
Жарып малта саларға» [23, 72 б.].

Қазақтар қорғаныс жарақтары ретінде сауыт, 
көбе сауыт, кіреуке сауыт, берен сауыт, қаттама 
сауыт, жалаңқат сауыт, торғауыт сауыт, шарай
налар, дулыға, қалқан, ат сауыттары т.б. қолдан
ған. Садақты, жақты ұстаудың екі әдісі болған: 
1. Белінен ұстау, 2. Иінінен ұстау. 

 XVІІ-XVІІІ ғасырлардағы қазақтардың со
ғыс өнері мен қару-жарақ түрлерін зерттеп, 
елеулі еңбегін арнаған А.К. Кушкумбаевтың ең
бегінде жоңғарлар қазақ жеріне шабуыл ұйым
дастырар алдында, жоғарыда аталған швед ин
женерінің басшылығымен 20-дан аса зеңбірек 
жасатып алып, басқыншылық соғысқа тыңғы
лықты әзірленгені айтылды. Бұдан кейін XVІІІ 
ғасырда Жоңғарияның жеке артилериясы құ
рылады. 1726 жылы Жоңғарияның Ыстықкөл 
аумағында артилериялық қару-жарақ жасайтын 
зауыт іске қосылады [13, 115 б.]. 

Қазақ жасақтары жауларына қарсы әртүрлі 
соғыс тактикасын ұстанып отырды. Қолда бар 
деректер арқылы қазақ әскері қолданған ұрыс 
салу тәсілдері, соғыс өнері, майдан даласында
ғы қорғаныс маневрлері, тактикалары туралы 
айтуға сөз қозғайтын болсақ, қалыптасқан тари
хи жағдайларға қазақ батырларының ғасырлар 
бойы тәжірибе жинақтауына өзінің себін тигізді. 
Сондықтан күрделі жағдайға орай олар страте
гиялық және тактикалық ұрыс салып, жаулары
на қарсы аттанатын. Әскербасы болып табыла
тын сардарлар хандық кеңес мүшелігінде болып, 
соғыс барысының жоспарлары мен міндеттерін 
талқылап отырды. 

Батырлар кеңесі де жаугершілік заманда әс
кери өнер мен соғыс тактикасын талқылап отыр
ды. Батырлар кеңесі мен Қорғаныс мәселесін 
шешу коллегиясының негізгі қызметі: қорғаныс 
стратегиясын құру, соғыс тактикасы, шегара 
күзеті т.б. Кеңес мүшелерін беделді батырлар 
құрған. Көптеген көркем-тарихи шығармаларда 
«Ақылдасу алқасы» туралы айтылады. Мұндағы 
ақылдастар алқасы деп отырғанымыз – батырлар 
кеңесі деп батыл айта аламыз. 

Қазақ батырлары ұрыстарда қолданған өзге 
де әдіс-тәсілдеріне тоқтала кетсек. Зерттеушілер 
З. Сәнік пен Б. Садыхан Қабанбай батыр туралы 
қалдырған еңбектерінде де Қабанбай батырдың 
жауды өз-өзімен соғыстыру және отпен ойран

дау соғыс тәсілдерін қолданғаны туралы дерек 
келтіреді [22, 71 б.]. 

Тарихшы Манаш Қозыбаев та Абылай хан
ның жиырма екі жасынан жауға шауып, «Абы
лайша» деген шабуыл тактикасын тұңғыш рет 
қолданып жеңіске жеткенін жазады [14, 35 б.]. 

Сондай-ақ, тарихшы Б.Берлібаев Райымбек 
батырдың соғыс кезенді «Тұлғама» әдісін пайда
ланғанын, қажет болған шақта жанын шүберекке 
түйіп, жаудың ішіне жасырын еніп кететін тәуе
келшіл қасиетін жатық баяндап кетеді. Бұған қо
са, Райымбек батыр он жеті жекпе жекті басы
нан кешіргені туралы жазады. Райымбек батыр 
өзіне тиесілі соғыстан түскен үлесті, олжаны 
мерт болғандардың бала-шағаларына, мүгедек
терге, қарттарға, жетімдерге жөнелтіп отырған. 
Райымбек батыр қазақ қоғамындағы ұстаха
налық өнерді халық ішіндегі байлық көздерін 
пайдалану арқылы оны жауынгерлік дәстүрмен 
байланыстырған. Ол соғыстан дамылдаған сәт
терде қару-жарақ жасап, оны көбейтуге мән беріп 
отырған. Осыған қарағанда оның жасағында қа
ру-жарақты ретке келтіретін қосын болған. Ши
кізатты «Темірлік», «Көмірші» деген жерлерден 
алып отырған болуы керек. ...Жауынгерлік жо
рық кезінде арнайы қазақ қосыны көшпелі ұста
хана көрігін алып жүрген. Оны «Желбуаз көрік» 
деп атаған. Мұндай ұстахана соғыс кезінде май
ысқан қару-жарақты түзеп, сөгілген сауыт-сай
манды жамаумен айналысқан. Жауынгерлердің 
босаған қорамсағын дер кезінде жебемен тол
тырған. Аттың тағалануы, ер-тұрманның жөнде
луі, ат әбзелдерінің ретке келтірілуі, қылыштар 
мен найзаларды қайрау сияқты соғыз кезінде 
қауырт істелетін нәрсенің бәріне осы көрік ұста
лары жауап берген [6, 62-63 бб.]. 

Осы жерде отты қару – мылтықтың қазақ 
жерінде пайда бола бастағаны туралы матери
алдарға көз жүгіртуге тура келеді. Мылтықтың 
түрлері жауынгерлер арасында Орбұлақ шай
қасына дейін XVІ ғасырдың ІІ-жартысында-ақ 
пайда болғаны жайлы деректер бар. Бұл туралы 
А.К. Кушкумбаевтың «Военное дело казахов в 
XVІІ-XVІІІ веках» еңбегінде Қазақстан аума
ғына отты қарудың сатылуы екі бағыт бойынша 
жүргізілгенін айтады [13, 70 б.]. Дала халқы біл
телі мылтық түрлеріне Орталық Азия хандықта
ры мен Ресей мемлекеті арқылы сауда жолдары 
және әскери көмек ретінде қол жеткізіп тұрған. 
Бұдан жоғарыдағы дереккөзде «в те шанцы поса
дил триста человек с вогненным боем» деп атап 
көрсетілгендей, алдын ала машықтанған Жәңгір 
сұлтанның 300 мергені тасада тұрып қоршауда 
қалған жауға оқ жаудырған деп те тұжырым жа
сауға болатын сияқты.
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Атақты Орбұлақ шайқасына қатысқан ба
тырлар мен олардың көрсеткен ерліктері туралы 
фактілер мен пікірлер біржақты емес. Бұл шай
қас туралы дерек тек Г. Ильин мен сібірлік қыз
метші татар Көшімберді Көшеевтің айтып кел
гені болмаса, жоқтың қасы. Біздің ойымызша, 
Орбұлақ шайқасына Жәңгір хан өзінің қарама
ғындағы жаугер, кәсіби маманданған жасағымен 
ғана шыққан болуы ықтимал. Жауды ойсырата 
жеңіп шығуға тау-тастың ыңғайына қарай ой
ластырылып, орайластырылған берік қорғаныс 
пен тасадан дүркірей отылған пілтелі мылтық 
оғы көп септігін тигізіп, жау-жарағы сайланып 
келген жоңғар әскерін күтпеген жерден есеңгі
ретіп тастаған. Бірте-берте есін жиған жау әскері 
жаңа шабуылға көшкен тұста Жалаңтөс баһадүр 
көмекке жеткен. Бұл батырдың өзге елде «сұл
тан» бола жүріп, өз еліне «ұлтан» болып қызмет 
еткендігінің бір көрінісі.

Ақтамберді жыраудың мына бір толғауы қа
зақ халқының сол жаугершілік замандағы жор
туыл іс-қимылынан нақ хабар береді: 

«Құлаты тауға қол салып,
Садақтың оғын мол салып.
Бетпақтың ен біл шөлінен,
Төтелеп жүріп жол салып.
Қолды бір бастар ма екенбіз!» [2, 112 б.].

Қаракесек тайпаларының жерімен жүріп өт
кен Я.П. Гавердовский «Бөкенбай шоқысы» де
ген атпен қалған тау жоталары туралы мағлұмат 
беріп кетеді. Осы таулардың бір беткейінде сүйір 
келген жартас «Бөкенбай шоқысы» деп аталып 
кеткен. Оның мәнісі жаугершілік заманда қал
мақтар қазақ ауылдарының бытырап жатқан ке
зін пайдаланып, малдарын талан-таражға салып 
кетіп отырған. Осы кезде Бөкенбай биге қарасты 
рулар осы өңірге малдарын жайып, қалмақтар
дың суыт жүрісінен сақтану үшін осы мұнараны 
орнатып, хабар беруші ретінде пайдаланған кө
рінеді [9, 92 б.]. 

Шегініс тәсілі де майдан даласында қолда
нылатын соғыс айласының бірі. Бұл соғыстан 
қашу емес, тиісінше жау әскерін соңынан ілес
тіре отырып, жасырынып жатқан тосқауылға 
ұрындыруға қолайлы болды. Егер жау жасағы 
орасан көп болған жағдайда шегіне отырып, қа
зақтың кең даласында титықтата отырып, соңы
нан күш топтастыра соққы берген. 

Бұл туралы М.Қозыбаевтың мына сөздері 
сәтті бейнелейді: «Қазақтың панасы – сайын да
ласы еді. Жау бір шетіне тисе, ен даланың екінші 
шетіне кетті. Дала перзентін Дала анасы қорға
ды» [14, 25 б.]. 

Жоңғарлар қазақ жеріне басып кіргенде қа
зақ ұлыстарының едеуір бөлігі өз мекендерінде 
мықты тауларға бекініп алып, берілмей күрес 
жүргізе берген. Жоңғарлар басып алған жердегі 
қазақтар жаудың арт шебінде қарулы көтеріліс
тер жасап отырған [19, 276 б.].

«Есенкелді» дастанында да Қоңыршәулі тау-
ына келгенде қазақтардың батыры Шөңкей өзіне 
таңдап жүйрік ат мініп алып, қалмақтарға көріне 
бере қашқан болады. «Еліне хабар берер, ұстай
мыз» деп соңынан тұра шапқан қалмақ қолын 
қазақ жасақтары торуылдап тұрып, қырып сал
ғаны сәтті суреттелген [3, 36 б.]. 

Бұған қоса, жорыққа аттанғанда көшпелі
лерде әскерді бірнеше топқа бөліп, әр жерден 
шығып, жау шекарасына жақын белгіленген 
мерзімде, белгіленген жерге жете жиналатын әс
кери әдіс болған. Сондай-ақ, майдан даласында 
өздерінің әскерін еселеп көрсету әдісі де кеңінен 
қолданылған. Бұл тәсілді Қабанбай батыр Шаған 
соғысында ұтымды пайдалана білген. Онда не
бары екі мыңдық қазақ жасағы түйелерді орта
ларына алып, жауына өздерінің қарасын еселеп 
көрсеткен [22, 134 б.].

Сонымен қатар, қазақ әскербасылары майдан 
даласындағы ұрыстарға жас бозбалалардан тұ
ратын жүздіктерді де қосып отырған. Бұл ұлан
дардың соғыс өнеріне ерте жас кезінен бастап-ақ 
ысыла бастауы үшін қажет болған. 

Бұл туралы ақын Нұрмағанбет Қосжанұлы
ның дастанында көркем түрде баяндалады. Онда 
Байжан биден бата алған 15 жастағы Сартай ба
ла мың бозбаланы етіп, жорыққа аттанады. Жас 
батырдың асынғаны садақ, қорамсақтағысы қо
зы жауырын қу жебе, қасында Дула деген ағасы 
бар деп суреттеледі [15, 3 б.]. Сартай батырдың 
кейінгі жылдардағы қоғамдағы қызметі туралы 
М. Тевкелевтің 1732 жылғы 6 наурыздағы жаз
басында ұшырасады [10, 104 б,]. 

Осы тұста қазақ жасақтарының саны немесе 
әлеуеті туралы бірқатар деректерді ұсынамыз. 
Мәселен, П. Рычковтың дерегіне сүйенсек, Ор
та жүз бен Кіші жүздің өздері кем дегенде 40-50 
мыңдық әскери күш біріктіре алады [20, 71 б.]. 
Неплюев 1744 жылы 14 қаңтарда өзінің Сенат
қа берген баяндамасында, қазақтардың табиға
тынан ұрысқа бейім екендігі, ержүрек екендігін 
баяндап, Кіші жүз бен Орта жүздің қажет болған 
жағдайда 300 мың адамға дейін әскер шығаруға 
қабілетті екендігін және олардың дені отты қа
румен қаруланған деген мағлұмат жеткізеді. 

Тарихи құжаттарды зерттеп, өзіндік пайым
дауларын жеткізген кәсіби мамандар да осы де
ректерді растайды: «Қазақтың үш жүзі 300-400 
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Қазақ  батырларының қару-жарақ түрлері мен әскери өнері

мың сарбаздан тұратын әскер жасақтауға қа
білетті екендігін көптеген тарихи материалдар 
растайды. Ал, жалпы алғанда сыртқы жаулар
ға қарсы күш шығарған қазақ әскері 30-50 мың 
адамнан тұратын әскер шығарып отырған» [12, 
340 б.]. 

Келтірілген фактілерде көрсетілгендей қа

зақ әскерінің қару-жарақпен қамтылуы, арти
лериямен жабдықталған жоңғар жасақтары мен 
бақайшағына дейін қаруланған орыс әскерлері
нің арсеналына қарағанда кемшін түсіп жатты. 
Дегенмен, қазақ жауынгерлерінің елі мен жерін 
азат ету жолындағы күресте жеңістер мен жетіс
тіктерге жетулеріне ар-намысы жетеледі. Олар 

ішкі жан дүниесінде «Ер болу үшін ел болу үшін» күресті. 
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Ежелгі ғұндардың  
мемлекеттілігі мәселесінің  

тарихнамасы

Орталық Азия аумағын мекендеген ежелгі ғұн тайпалары тари­
хының зерттеле бастауы ХІХ ғасырдан бастау алады. Автор аталған 
тақырып отандық тарихшылардың еңбектерінде аз зерттелгендігін 
ескере отырып, Ресей империясы, артынан Кеңестік дәуірдегі шығы­
станушы, тарихшы ғалымдардың еңбектеріне тоқталып өтеді. Мақа­
лада автор ресейлік, кеңестік ғалымдардың еңбектерін жүйелі түрде 
қарастыра отырып, ондағы мемлекеттілік мәселесі туралы пікірлерге 
тоқталып өтеді. Кеңестік тарихшылардың еңбектеріндегі мемлекетті­
лік мәселесіне таптық көзқарас тұрғысынан қаралғандығын, көшпелі­
лерде мемлекет болмады деген пікірді ұстанғандығын атап көрсете­
ді. Мақалада еңбектер хронологиялық ретпен, жарияланған уақыты 
бойынша талданған. Қарастырып отырған мақалада көшпелілердің 
тарихына объективті баға берген авторлар қатарында Н.Н. Крадин, 
С.Г. Кляшторный, Р.Н. Безертиновтердің еңбектері атап көрсетіле­
ді. Ғұн мәселесін зерттеушілер қатарында археолог-ғалымдардың ең­
бектері аталады. 

Түйін сөздер: ғұндар, көшпелілер, мемлекеттілік, еңбектері, мо­
нография, археологиялық экспедиция, көзқарастар.

Noyanov E.N.

The historiography of studying 
the problem of statehood of 

ancient Huns

The study of the history of ancient Hun tribes who settled in the ter­
ritory of Central Asia, starting from nineteenth century. The author notes 
that this issue is not sufficiently reflected in the works of Russian historians, 
gives an analysis of the scientific works of Orientalists and historians of 
the Russian Empire and the Soviet state. In the article the author describes 
in detail the works of Russian and Soviet scientists, pay attention to their 
views on the issue of statehood. Analysis of studies of Soviet historians on 
the issue of statehood, has shown dominant in those years, the view on the 
absence of nomadic statehood. Feature works of historians in the article, 
given in chronological order. The article highlights researchers who gave 
an objective assessment of the history of the nomadic peoples, underlined 
works of N.N.Kradin, S.G.Klyashtorniy, R.N. Bezertinov. Among the stud­
ies of the history of Huns distinguished works of archaeologists.

Key words: Huns, nomadic statehood, proceedings, monographs, ar­
chaeological expedition, views.

Ноянов Е.Н. 

Историография изучения 
проблемы государственности 

древних гуннов

Изучение истории древних гунских племен, обосновавшихся на 
территории Центральной Азии, берет свое начало в ХІХ веке. Автор 
отмечает, что данная проблема не достаточно отражена в работах 
отечественных историков, дает анализ научным трудам востокове­
дов и историков Российской империи и Советского государства. В 
статье автор достаточно подробно характеризует труды русских и 
советских ученых, обращает внимание на их взгляды по проблеме 
государственности. Анализ исследований советских историков по 
проблеме государственности показал доминирующую в те годы точ­
ку зрения об отсутствии у кочевых племен государственности. Ха­
рактеристика трудов историков в статье дана по хронологическому 
принципу. В статье отмечены исследователи, которые дали объек­
тивную оценку истории кочевых народов, Н.Н.Крадина, С.Г.Кляш­
торного, Р.Н Безертинова. Среди исследований по истории гунов 
выделяются и труды ученых-археологов. 

Ключевые слова: гунны, кочевники, государственность, труды, 
монография, археологическая экспедиция, взгляды.
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Қазақ мемлекеттілігінің бастауында тұрған, б.з.б. ІІІ б.з. ІІ 
ғасырларында Орталық Азияда орналасқан ғұн мемлекетінің 
тарихының зерттеле басталуы ХVІІІ ғасырдан бастау алады. 
Батыс ғалымдарының ғұн мәселесіне қызығушылық туғызуы V 
ғасырда Атила бастаған ғұндардың Шығыс Еуропаға келуімен 
тығыз байланысты. ХVІІІ-ХІХ ғасырлардағы ғұн мәселесін 
зерттеушілер негізінен ғұндардың шығу тегі және олардың ба
тыс ғұндармен байланысы, сондай-ақ саяси тарихын зерттеуге 
көп көңіл бөлді. Ал ғұндардың қоғамдық құрылымы, әсіресе 
мемлекеттік мәселесі назардан тыс қалып отырды. 

Кеңестік дәуірге дейін ғұндардың тарихы – Орталық Азия-
ны мекендеген тайпалар қатарында айтылып, арнайы зерттеу
лер жазылған жоқ. Кеңес үкіметі орнағаннан кейін, көшпелілер 
тарихы арнайы зерттелмегенімен оларға қатысты археоло
гиялық ескерткіштерде қазба жұмыстары жүргізіле бастады. 
ХІХ ғасырдан бастап зерттеле бастаған ғұн дәуіріне қатысты 
археологиялық ескерткіштерді Кеңестік және Ресейлік Теплоу
хов, Г.П. Сосновский, С.В. Киселев, А.П. Окладников, А.В. Да
выдова, П.Б. Коновалов, С.С. Миняев, С.В. Даниловтар, Моң
ғолияның Доржсурэн, X. Пэрлээ, Д. Цэвэндорж, Қытайдың Го 
Сусинь, Сюн Суньжуй, Жапонияның Эгами Намио, Като Сим
пей сияқты археологтары зерттеген. Бүгінгі күнге дейін аталған 
елдер аумағындағы белгілі болған 3500-дей обалардың 700-де 
қазба жұмыстары жүргізілген. Кеңес дәуірінде Бурятияның 
астанасы Улан-Уде маңынан табылған Иволгин қалашығын ар
хеолог Давыдова зерттеген. Ноин-ула обасына да қазба жұмыс
тары жүргізіліп, бірқатар тың мәліметтер алынды.

Алғаш, 1925 жылы қарастырылып отырған мәселеге қатыс
ты археолог-ғалым П.К. Козловтың экспедициясы барысында 
Ноинула ескерткішіне жүргізген қазба жұмыстары негізінде 
жарық көрген еңбегі жарияланды. 1947-1952 жылдары А.П. 
Окладников басқарған КСРО ҒА ғалымдары мен Моңғолия 
ғалымдары бірлескен Солтүстік Бурятия-Моңғолияға жасаған 
археологиялық экспедициялары нәтижесінде бұрын қытай де
ректерінде айтылған мәліметтерді толықтыратын ғұндардың 
тұрмысы мен шаруашылығына, әскери өнері мен көрші халық
тарымен этникалық, сауда және басқа да қатынастары жөнінде 
тың мәліметтер жинауға мүмкіндік туды. Кеңес дәуірінде көш
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пелілердің қоғамдық құрылымы кең түрде зерт
теліп, тарихты маркстік-лениндік концепция 
бойынша таптық көзқарас негізінде кезеңдерге 
бөлуге сай «көшпелі феодализм» жайлы пікір
таласқа ұласып жатты. 1930 жылдары кеңестік 
әдебиеттерде бес сатыдан тұратын формациялық 
кезеңдеу толықтай күшіне енді. Алғаш 1934 жы
лы археолог С.П. Толстов ғұндарда классикалық 
құлдық қоғам болды. Негізен «құлдар қолға түс
кен қытайлардан құрылып, егін шаруашылығ
мен айналысты» деген пікірді ұсынды. Ғұн мәсе
лесін зерттеген келесі бір ғалым А.М. Бернштам 
болды. 1951 жылы шыққан А.Н. Бернштамның 
«Очерк истории гуннов» атты еңбегінде тарих
қа таптық тұрғыдан қарау көзқарасы анық кө
рініп тұрды. Монографияның кіріспе бөлімінде 
ғұндардың шығу тегі мәселесі сөз болды. Жал
пы ХІХ-ХХ ғасырдың басындағы көшпелілер 
тарихын зерттеген жекеленген ғалымдар Батыс 
және Шығыс ғұндардың шығу тегі екі бөлек де
ген пікір білдірді. Ал ғалымдардың негізгі бөлігі 
шығыс ғұндар батысқы жылжу арқылы Еуропа
ға жетті деген пікір білдірді. Осы мәселе аясын
да ғұндардың батысқы жылжу бағыты зерттеле 
бастады. Бернштамның өзіне дейінгі ғұн мәселе
сіне қалам тартқан зерттеушілердің еңбектерін 
саралай келіп, ғұндардың шығу тегі жайлы 4 ба
ғытты ұсынады. Олар:

А) «Ғұндар монғол тектес болды» деген ба
ғытты қолдаушылар қатарында П. Паллас, Н. 
Шмид, Н.Я. Бичурин, К. Нейман және т.б бар.

B) «Ғұндар түркі тілдес болды» деген 
ұстанымды Абель Ремюза, Ю. Клапрот, Ф. Мюл
лер, В.В. Радлов, Л.Н. Гумилев қолдады.

C) «Ғұндар фин угор тектес» деген көзқарас 
негізінен фин ғалымдары: М. Кастрен, Коски
нен, П.К. Усларлар ұстанған. 

D) «Ғұндар славян тектес» ұстанымын ХІХ 
ғасырдағы Ресей зерттеушілері Д.И. Иловайс
кий, Д. Венелин, А. Вельтмандар қолдаған [1, 
27  б.]. 

 Аталған еңбек екі тараудан тұрады. Aвтор 
бірінші тарауда Бурятия және Солтүстік Моңғо
лиядағы ғұндардың археологиялық ескерткіш
теріне жүргізілген қазба жұмыстары негізінде 
оларда әлеуметтік теңсіздік болғанын, ғұн қоға
мы бірнеше тапқа бөлінгенін атап көрсетті. Екін
ші тарауда, батыс ғұндар жайлы жаза отырып, 
Рим империясындағы құлдық қоғамның ыды
рауына көшпелілердің жорықтарының тікелей 
әсер болғандығын айтады. 

«Көшпелі қоғамда таптық қоғам болды» де
ген көзқарас қытай деректері бойынша білікті 
маман саналатын Е.И. Кычановтың еңбегінде 

ерекше көзге түседі [2, 356 б.]. Оның концеп
циясы бойынша көшпелі мемлекет тек қана 
қорғану мен шабуылдау құралы болумен қатар, 
бекзадалар мен ауқатты топтың өздерінен кедей 
тұратын тайпаластарының үстінен билік етудің 
тетігі болған деп көрсетіледі.

Ғұн мәселесіне қалам тартқан келесі археолог 
– С.В. Киселев еді. Ол ғұндарда мемлекеттіліктің 
алғашқы формасы көрініс тапқанын атап көрсе
тіп, ішкі теңсіздіктің алғашқы көрінісі байқала
тынын, «тонаушылық жорықтарда негізінен ру 
басылары мен шаньюлар байып отыратынын» 
жазады. Жалпы, 1950-1960 жылдары жазылған 
еңбектерде «ғұндар қоғамы алғашқы қауымдық 
құрылыстан «әскери демократиялық» жүйеге 
өту кезеңіндегі қоғам ретінде қарастырылады. 
Қазақстан археолог-ғалым А.К. Ақышев 1977 
жылы Қазақ КСР тарихы (ежелден бүгінгі күн
ге дейін) оқулығында «ғұндар тайпалық қауым
нан ерте таптық қоғамға өту сатысында қоғам» 
түрінде сипатталады [3, 258 б.]. 1960 жылдары 
жарық көрген М.И. Рижский мақалаларында ғұн 
қоғамы «мемлекеттік типтегі тайпалар бірлесті
гі» түрінде бағаланады [4, 342-353 бб.]. 

Ғұн қоғамын неғұрлым прогрессивті тұрғы
дан бағалаған көпшілікке аса таныс емес ғалым 
Г.П. Сосновский еді. Ол өзінің Ұлы Отан соғы
сына дейін жазылған, алайда баспасөз бетінде 
жарық көрмеген ғұндар жайлы еңбегінде «Ор
талық Азиядағы мемлекеттің барлық белгілері 
көрініс тапқан бірінші көшпелі империя» деген 
пікір білдіреді [5, 23 б.]. 

1960 жылдардағы «жылымық» кезең тари
хи зерттеулерге де өзінің ықпалын тигізді. Осы 
жылдарда көрнекті түркітанушы Л.Н. Гумилев 
өзінің «Хұнндар» еңбегін жариялады. Ол өз ең
бегінде «ғұн қоғамы «тайпалық бірлестік» емес, 
керісінше 24 рудан құралатын жеке тайпа, ру
басылары «тең адамдардың алдыңғы қатарында 
болды» деп көрсетті. Алтай өңірінде ғұн тайпа
ларына қатысты «Пазарық» қорғанын зерттеген 
археолог С.И. Руденко «ғұндарда «әскери де
мократиялық жүйе» болды» деген пікір білдіре
ді[6, 66-70 бб.]. 

1970 жылдары бірінші жартысында жарық 
көрген B.C. Таскин, А.В. Давыдовалар еңбек
терінде ғұн қоғамы «ертемемлекеттік сипатта» 
болды деген пікір білдіріледі. B.C. Таскин қы
тай деректерін аудара отырып, өзінің еңбегінде 
ғұн мемлекетін «әлі таптық қоғамға жетпеген, 
әрі авторитетті билік орнамаған, ру-тайпалық 
белгісі анық көрінетін жүйе» ретінде сипаттай 
келе, ғұндардың шаруашылығы, империяның 
әкімшілік-саяси құрылымы, басқару жүйесі, 
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жайылымдық жер мен малға меншік түрлері ту
ралы маңызды тұжырымдарын ұсынады. Ғұндар 
жайлы келесі бір пікір білдіруші А.М. Хазанов 
скифтер мен ғұндардағы мемлекеттік құрылым
дары ұқсастығын көрсете келіп, «ертемемле
кеттік сипатта» болғанын айтады және аталған 
мемлекеттер көрші отырықшылықпен айналы
сатын халақтарға шабуыл жасау арқылы оларды 
салық төлеуге мәжбүрлейтінін» атап көрсетеді 
[5, 25  б.]. 

Кейінгі жылдары ғұндар жайлы жазып 
жүрген ғалымдардың арасында В.В. Трепав
ловты атап өтуге болады. Ол ғұндар мен басқа 
көшпелі тайпаларда «ертемемлекеттік сипат
тағы құрылым болғанынымен келісе отырып, 
Орталық Азиядағы көшпелілер мемлекетте
рінде ғұндардан бастап кейінгі көшпелілерде 
«мемлекеттік дәстүрдің» жалғастық табатын
дығын растайды. 

Ежелгі көшпелі мемлекеттер жайлы пікірді 
жалғастыра отырып, А.И. Мартынов Оңтүстік 
сібір мен Орталық Азиядағы көшпелілер (дин
линдер, юечжилер, ғұндар) өздерінің дамуы 
барысында «жабайылықтан» өзіндік ерекшелі
гі бар «дала өркениетінің» негізін салушылар 
болды деген прогрессивті пікірін білдіреді. Ғұн
дар жайлы оң пікір білдірген ғалымдар арасын
да ерекше көзге түсетіні – көшпелілердің тари
хын зерттеуші С.А. Плетнева. Ол ғұн мемлекеті 
«көшпеліліктен қалалыққа» бейімделген дала
лық феодализмнің көрінісі бола отырып, «өзі
нің дамыған жартылай отырықшы экономикасы, 
тұрақты әскері, қатал заңы, мемлекетте шенуік
тердің ұрпақтан ұрпаққа берілетін иерархиялық 
жүйесі, жазуы мен біртұтас діни жүйесі бар» 
құрылымы бар дәстүрлі қоғам екендігін мойын
дайды [7, 85-87 бб.]. 

Көрнекті шығыстанушы, Қазақстанның 
ежелгі және ортағасырлар кезеңіне қатысты ең
бектер жазып жүрген Санкт-Петербург ғалымы 
С.Г. Кляшторныйдың Т.И. Султановпен бірлесе 
жазған «Казахстан летопись трех тысячилетие» 
еңбегінде «ғұн мемлекеті, өзінің қоғамдық құ
рылымына сай, қатаң иерархиялық жүйеге не
гізделген құрылым болды» деп атай келіп, б.з.б. 
V-ІV ғасырлардағы жундардың әскери демокра
тиялық жүйесінен бастау алып, көрші тайпалық 
бірлестіктер мен қытай патшалықтарымен өмір 
мен өлім үшін күрес жүргізді. Мемлекеттің негі
зін салушы мен оның мұрагерлері «барлық садақ 
тарта алатын» халықтарға билік жүргізе отырып, 
«шымнан салынған үйлерде тұратын халықтар
дан» басым түсуді өзіне басты мақсат санады. 
Мұндай мемлекет бір орталыққа бағынған, әске

ри-әкімшілік қаһидаға негізінде құралған импе
рия түрінде ғана өмір сүре алатын еді» деп баға 
береді.

Көшпелі тайпаларға қатысты соңғы жыл
дары жазылған еңбектер қатарында Е.И. Кы
чановтың монографиясын атап өткен жөн. Ол 
«көшпелі мемлекеттердің» қалыптасуы мен да
муын скифтер мен ғұндардан бастай отырып, 
маньчжурларға дейін сипаттай отырып, «ғұн
дарда мемлекеттіліктің қалыптасуы ішкі даму
дың нәтижесінде болды» деп оң баға береді. 

Қазіргі кездегі посткеңестік елдердің ғалым
дары ішінде ғұн мәселесін терең зерттеп жүрген 
зерттеуші Н.Н. Крадин. оның Орталық Азияның 
көшпелілеріне арналған бірнеше монографияла
ры бар. Соның ішіндегі ең құндысы, әрі бүгінгі 
күнде ғұн мәселесіне арналған бірден-бір зерт
теу жұмысы болып табылатын «Империя Хун
ну» еңбегі. Автор өз еңбегінде өзіне дейін ғұн 
мәселесіне қалам тартқан барлық ғылыми еңбек
терге талдау жасай келіп «Хұн мемлекеті Орта
лық Азиядағы бірінші көшпелі мемлекет болды» 
деген тоқтамға келеді.

Ғұндар жайлы шет елдерде жарық көрген ең
бектер қатарында түркиялық ғалым Бахреддин 
Өгелдің екі кітаптан тұратын «Ұлы ғұндар ме
мелекеті» атты еңбекті атап ерекше атап өткен 
жөн [8, 29 б.]. Жапон ғалымы Нобуо Ямада хұн 
қоғамын ішкі этникалық байланысы бар қуат
ты тайпа түрінде көрсетеді. Келесі бір ғұн қо
ғамы туралы пікір білдірген Т. Барфилд болды. 
«Көшпелілер үшін мемлекеттілік институты іш
кі сұраныстан туған қажеттілік болмады. Мем
лекеттілік – көшпелілерде көрші отырықшы өр
кениеттерге бейімделуінен туындаған [5, 29 б.]. 

Келесі бір Ресей ғалымы Р.Н.Безертинов 
«б.з.б.ІІ ғасырында Солтүстік-Шығыс Азия-
да бір орталыққа бағынған екі мемлекет: Хань 
әулеті мемлекеті (Қытай) және Хұн империясы 
орналасты» деп көрсете келіп, «Қытай сияқты 
алып мемлекетке қарсы тұру үшін көшпелілерде 
біріншіден, өзін-өзі қамтасыз ете алатын шару
ашылығы, екіншіден – күшті әскері, үшіншіден 
халықты біріктіретін ортақ идеологиясы және 
біртұтас дүние танымы мен діні болу керек» 
болды деген көзқарас білдіреді [9, 4]. Ғұндарда 
осының барлығы болды. Үш жүз жылға созыл
ған теке-тірес күрестің соңы «Аспан асты елі» 
пайдасына шешілгенін бәріміз тарихтан білеміз. 
Осы жерде соңғы он жылдықтарда Ресей тарих
шылары Кеңестік дәуірден қалған көшпелілер
ді- «варварлар» қарау көзқарасынан бас тартып, 
Еуразия тарихында көшпелілердің алатын орны
на оң баға беріп жатқанын көруге болады. Бұл 
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көзқарастың кең етек ала бастағанына бүгінгі 
Ресейдің геосаяси жағдайында Қиыр Шығыста 
орналасқан көршісі Қытайдың күш қуатының 
күн санап артып келе жатқанымен де байланыс
ты болуы мүмкін. 

 Тәуелсіздік жылдары Қазақстан тарихшы
лары да Орталық Азияны ежелгі және ортаға
сырларда мекендеген көшпелі тайпалардың та
рихын зерттеуге үлкен көңіл бөліп келеді. Бұған 
Кеңестік дәуірде тарихшылар тек қазіргі Қазақ
стан аумағын мекендеген тайпаларды ғана өз 
мемлекетінің тарихымен байланыстыруы себеп 
болған сияқты. Ал шындығында қазақ халқын 
құраған тайпалардың көбі бастапқыда Орталық 
Азия аумағын мекендеп біртіндеп осы күнгі тер
риторияға қоныс аударған. Мұндай этностардың 
қатында ғұндар, көне түркі тайпаларыын, кейін
гі керей, найман, қоңырат, жалайыр және т.б. 
тайпаларды атап өтуге болады. 

 Көшпелі тайпаларды зерттеуде этнолог Н.Э. 
Масановты атап өтуге болады. Ал «көшпелі өр
кениет» деген ұғымды алғаш қолдана бастаған 
Ә.Х. Марғұлан, К.А. Ақышевтер болды. Ал ар
хеолог К.М. Байпақов «дала өркениеті мен өр
кениеттер» деген ұғымды пайдаланған дұрыс 
деген пікір білдіреді. Көшпелі қоғам мәселесін 
зерттеумен айналысып жүрген Ж. Артықбаев 
«Әлем тарихын зерттегенде, көбіне Шығыс пен 
Батыс мәселесі айтыла келіп, осы екі өркениетті 
байланыстырушы Ұлы дала мәселесі үнемі на
зардан тыс қалып отыратынын» атап көрсетеді 
[10,106 б.]. 

Бүгінгі күнде «көшпелілер – өркениетті бүл
дірушілер» және «көшпелілер – өркениетті бай

ланыстырушылар» деген қос көзқарас қатар қол
данысқа ие болып келуде.

Отандық тарихшылардың еңбектерінде ғұн
дар тарихын зерттеу кенже қалып келе жатқан 
мәселелердің қатарынан табылады. Өйткені, 
ежелгі Ғұн мемлекеті қазіргі Қазақстан аума
ғынан тыс жерде орналасқандықтан, зерттеу 
обьектісінен тыс қалып қалу үрдіске айналған. 
ҚР ҰҒА Ш. Уалиханов атындағы тарих және эт
нология институты дайындаған бес томдық Қа
зақстан тарихында аталған мәселені профессор 
К.Ақышев жазған [11,...]. Ғұндар тарихын зерт
теуде әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық универ
ситетінің тарихшы ғалымдары біршама үлес қо
суда. Атап айтқанда, профессор Қ.Т. Жұмағұлов 
батыс ғұндар мәселесімен айналысып, бірқатар 
еңбектер жазды. Орталық Азияны мекендеген 
ғұн тайпалары мәселесі – қазақ халқының этни
калық тарихын зерттеп жүрген профессор Т.О. 
Омарбековтің еңбектерінде, жекеленген мәселе
лер тарихшы Е.Н. Нояновтың ғылыми мақалала
рында көрініс тауып жүр. 2013 жылы ҚР Мемле
кеттік Хатшысының «Халық тарих толқынында» 
мемлекеттік бағдарламасына сай университетте 
ашылған, директоры профессор Т.О. Омарбеков 
болып табылатын «Орталық Азияның дәстүрлі 
өркениеттерін зерделеудің Республикалық ғы
лыми-зерттеу орталығы» Еуразия даласын ме
кендеген ежелгі тайпалардан бастап, Кеңес дәуі
рінде көшпелі тайпалардың отырылықшылыққа 
көшуінен туындаған дағдарысқа дейінгі мәселе
лерді зерттеу қолға алынып отыр. Қарастырып 
отырған мәселеге қатысты тың көзқарастағы ең
бектер жарық көреді деп күтілуде.

Әдебиеттер

1	 Бернштам А.Н. Очерк истории гуннов. – Л., 1951. – 228 с.
2	 Кычанов Е.И. Очерки истории тангутского государства. – М., 1968. – 356 б. 
3	 Акишев К.А., Курган Иссык. Искусство саков Казахстана. – М.: Искусство. 1978. – 285 с.
4	  Рижский М.И. Гунны в Забайкалье // История Сибири. Т.І / отв. ред. А.П. Окладников. – Л., 1968. – С. 342–353.
5	 Крадин Н.Н., Империя Хунну, изд 2-ое. – М.: Лотос, 2001. – 312 с. 
6	 Руденко СИ. 1962. Культура хуннов и ноинулинские курганы. – М.; Л.: АН СССР. С. 66–70.
7	 Плетнева С.А., Кочевники средневековья. Поиски исторических закономерностей. – М.: Наука, 1982. – С. 85–87. 
8	 Бахреддин Өгел. Ұлы ғұндар мемелекеті. 1-2 кітап. – Алматы,1993. 
9	 Безертинов Р.Н. Китай и кочевой мир. – Казан, 2011. 
10	  Артыкбаев Ж. Казахское общество:традиции и инновации. – Астана, 2003. – 106 с.
11	  Қазақстан тарихы, 5 томдық. – Т.І. – Алматы, 1996. 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 27

Ноянов Е.Н.

References
 
1	 Bernshtam A.N. Ocherk istorii gunnov. – L., 1951. – 228 s.
2	 Kychanov E.I. Ocherki istorii tangutskogo gosudarstva. – M., 1968. – 356 b. 
3	 Akishev K.A., Kurgan Issyk. Iskusstvo sakov Kazahstana. – M.: Iskusstvo. 1978. – 285 s.
4	 Rizhskij M.I. Gunny v Zabajkal’e // Istorija Sibiri. T.І / otv. red. A.P. Okladnikov. – L., 1968. – S. 342–353.
5	 Kradin N.N., Imperija Hunnu, izd 2-oe. – M.: Lotos, 2001. – 312 s. 
6	 Rudenko SI. 1962. Kul’tura hunnov i noinulinskie kurgany. – M.; L.: AN SSSR. S. 66–70.
7	 Pletneva S.A., Kochevniki srednevekov’ja. Poiski istoricheskih zakonomernostej. – M.: Nauka, 1982. – S. 85–87. 
8	 Bahreddin Өgel. Ұly ғұndar memeleketі. 1-2 kіtap. – Almaty,1993. 
9	 Bezertinov R.N. Kitaj i kochevoj mir. – Kazan, 2011. 
10	 Artykbaev Zh. Kazahskoe obshhestvo:tradicii i innovacii. – Astana, 2003. – 106 s.
11	 Қazaқstan tarihy, 5 tomdyқ. – T.І. – Almaty, 1996.
 



© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Айтбаева А.Е. 

А.Н. Бернштам  
зерттеулеріндегі Кангюй 

мәселесі

Мақалада Қазақстан археологиясы мен ежелгі тарихының маңыз­
ды әрі күрделі мәселе болып табылатын Кангюй тайпасының тари­
хы. Олардың орналасқан аумағы, Орталық Азиядағы саяси бірлестік 
ретіндегі орны, көрші тайпалармен және елдермен өзара байланысы 
және кангюйлықтардың қазақ халқының қалыптасуы мен дамуында­
ғы, жалпы қазақ этногенезіндегі алар орны қарастырылады. Бұл мә­
селе археолог және тарихшы ғалымдар арасында XX ғасырдың басы­
нан-ақ талас тудыруда. Аталған мәселені әйгілі археолог Александр 
Натанович Бернштам өз еңбектерінде жан-жақты қарастырып, ғы­
лыми тұрғыдан тұжырымдайды. Ғалымның осы көтерген мәселелері 
бойынша бүгінгі күнге дейін ғалымдар әртүрлі ғылыми пікірлер орын 
алып келеді. 

Автор осы мәселе туралы бүгінгі күнге дейінгі ғылымда орын ал­
ған идеялар мен ұстанымдарға шолу жасайды. Сонымен қатар, кө­
теріліп отырған мәселе жөнінде өзіндік ғылыми пікірлерін ұсынады.

Түйін сөздер: Кангюй, Канка, Битянь, Отырар-Қаратау, Жетіасар, 
Қауыншы, Бөріжары.

Aitbayeva A.E.

«Kangui» problem in studies  
of AN Bernshtam 

One of the most difficult problems of ancient history and archeology 
of Kazakhstan – «Kangui» was displayed in the research and articles by 
prominent archaeologist A. Bernshtam. This article discusses the contro­
versial issues of the localization of Kangui described in Chinese sources, 
questions about Kangyui as one of the early states of Central Asia, the links 
Kangui with neighboring tribes, ethnogenesiskangyui and their role in the 
ethnogenesis of the Kazakh people.

The author of this article is also considering different ideas that exist 
in science today. All scientific thought AN Bernshtam made them in the 
past century are still relevant and are still used today. As well as leading 
his scientific views.

Key words: Kangyui, kanka, Bitian, Otyrar –Karatau, Zhetiasar, Kayun­
shu, Borizharu. 

Айтбаева А.Е. 

Кангюйская проблема  
в исследованиях  
А.Н. Бернштама

Одной из самых сложных проблем древней истории и археологии 
Казахстана – «Кангюйская проблема» была отражена в исследованиях 
и статьях видного археолога Александра Натановича Бернштама. 
В данной статье рассматриваются спорные вопросы о локализации 
Кангюя, описанного в китайских источниках, вопросы о Кангюй как 
об одном из ранних государств Центральной Азии, о взаимодейст­
вии Кангюй с соседними племенами, этногенез кангюйцев и их роли 
в этногенезе казахского народа. Все научные мысли А.Н. Бернштама, 
высказанные им в прошлом веке, все еще актуальны и используются 
по сей день и обсуждается среди научной среды.

Автор в данной статье рассматривает также разные идеи, суще­
ствующие в науке на сегодняшний день. А также приводит свои науч­
ные взгляды.

Ключевые слова: Кангюй, Канка, Битянь, Отырар-Каратау, Же­
тиасар, Кауыншы, Борижары.
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Қазақстан тарихы мен археологиясындағы шешімін толық 
таппаған даулы мәселелердің бірі – «Кангюй» проблемасы бо
лып табылады. Қытай деректерінде атап өтілген Кангюйдың бес 
иелігін локализациялау мәселесі тарихнамада көптеген идеялар 
мен гипотезалар тудырды. Сондай-ақ, Кангюй мемлекетінің 
Орталық Азиядағы ең ерте мемлекеттердің бірі болғандығы, 
олардың көрші тайпалар мен мемлекеттермен қарым-қатынасы, 
осы аумақтың саяси сахнасындағы орны секілді мәселелер де 
жете зерттеуді талап ететін өзекті мәселелер болып табылады. 

Қазіргі заманғы отандық зерттеушілердің ішінен осы тақы
рыпқа қалам тартып жүрген академик К.М. Байпаков Кангюй 
мәселесін шешудегі қиындықтардың көпшілігін үзінді түрінде 
және бір біріне қарама-қайшы мәліметтер келтірілген жазба де
ректердің шектеулілігімен байланыстырады [1]. 

Қытай тарихшылары мен саяхатшылары қалдырған жазба 
деректерден біз Кангюй тайпалық бірлестігі Ферғана шекара
сынан бастау алатын кең байтақ аумақты алып жатқанын, Кан
гюй астанасы Битянь қаласы Ферғанадан 1510 ли қашықтықта 
орналасқанын байқаймыз. Кангюй территориясының аумағына 
оның бес иелігі – Юени, Сусе, Фуму, Ги және Юегянь иеліктері 
енген. Қытай деректерінде Юени мен Юегянь иеліктерінің ара
қашықтығы 1650 ли (яғни 800 км) болғаны атап өтіледі. Юени 
Шаш аумағымен, Юегянь Үргенішпен теңестіріліп, қалған ие
ліктер осы екі аумақтың арасында орын тепкен [2]. 

Кангюй аймағы туралы мәлімет IX ғасырға жататын Фир
доусидың атақты Шахнамасында Кангуды Шаш пен Испид
жабтың ар жағында Гулзариюн өзенінің арғы бетінде Афрасияб 
патшаның астанасы ретінде атап өткен. 

Кангюй мемлекеті мен оның бес иелігін локализациялау мә
селесі ұзақ жылдар бойы В.В. Бартольдтан бастап, С.П.  Толс
тов, А.Н. Бернштам, Б.А. Литвинский, С.Г. Кляшторный, 
Ю.Ф.  Буряков, К.М. Байпаков секілді әйгілі археолог ғалымдар 
арасында талас тудырған мәселенің бірі болып табылады. 

Дерекнамалық база негізінде локализация мәселесінде екі 
ғылыми көзқарас орын алды. Ғалымдардың бір тобы – Кангюй
лар ортаазиялық өзенаралығында Ташкенттен Хорезмге дейінгі 
алқапты алып жатты десе, екіншісі – Кангюй иеліктері Сырдың 
бойында Ташкентке дейінгі алқапта орналасса, атамекені Сыр
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дарияның ора ағысы, Сарысу, Шу өзені жазық
тарында және Ұлытау тауларында орналасқан 
деген көзқарасты ұстанды [1, 167]. 

Бұл мәселені қытайдың атақты Шицзи дере
гінің мәліметтеріне сүйене отырып Я. Бичурин: 
«Кангюй иеліктері қазіргі Қазақтың Ұлы және 
Орта жүз тайпалары коныстанған Сырдариядан 
солтүстікке қарайғы далалық алқаптарын алып 
жатты» – деп жазды [2, 350]. 

Атақты шығыстанушы В.В. Бартольд кан
гюйлардың негізгі территориясы, Сырдарияның 
орта ағысында деп есептеп, кангюйларды көш
пелілер деп санады. Бірақ сонымен қатар ғалым 
кангюйлардың «кіші иеліктерін» отырықшылар 
деп санап, Сусены-Шахрисязбен, Фумуды Зе
равшандағы Кушаниямен, Юениды – Ташкент
пен, Гиды – Бұхарамен, Юегяньды – Солтүстік 
Хорезм мен Үргенішпен теңдестірді [3]. 

Жоғарыда аталып өткен бірінші көзқарастың 
белді жақтаушысы – С.П. Толстов болды. Әйгілі 
археолог, Орта Азия тарихына ерен еңбегі сіңген 
ғалым С.П. Толстов төмендегідегі өз теориясын 
алдыға тартты. Оның айтуы бойынша, Авеста
да келтірілген Канка елі – Хорезм, ал Кангюй 
атауы тайпаның емес бүтіндей бір елдің атауы 
деп атап көрсетті. Хорезм археологиялық экспе
дициясы зерттеулерінің нәтижелерін жарияла
ған өзінің барлық зерттеулерінде С.П. Толстов: 
«Кангюй» терминін осы кең мағынада қолданып 
өтті. Кангюй мемлекетінің дамуының шарықтау 
шегі антикалық кезеңге тура келді деп есептеген 
ғалым, Хорезм тарихының бүтіндей бір даму ке
зеңін (б.з.д. IV-I ғғ.) Кангюй кезеңі ретінде бө
ліп көрсетті. А С.П. Толстов Кангюй мемлекеті 
шығысында Ферғанамен, батысында Хорезм жә
не Бұхара оазистерімен шектеседі деп есептеп, 
Кангюйдың бес иелігін төмендегідей орналас
тырған болатын: 

1. Сусе иелігін ол Кашкадариядағы Кеш-Шах
рисябзбен, 2. Фумуды – Заревшандағы Куна
шиямен, 3. Юениды – Ташкентпен, 4. Ги- Бұха
рамен, 5. Юеганьды – Хорезммен теңдестірді [4]. 

Кейіннен С.Г. Кляшторный Кангюй мемлеке
тінің шекарасын Ортаазиялық өзенаралығының 
солтүстік бөлігінде орналасқан және орталы
ғы Сырдарияның орта ағысында Отырар оази
сінде болған деп ой түйді. С.П. Толстов секілді 
С.Г.  Кляшторный да Кангюйларды саясы бір
лестік болған деп санады. Осы Кангюйлардың 
отаны болған Сырдарияның ора ағысы аумағын 
С.Г.  Кляшторный кангар-печенегтерің де тарихи 
отаны болған деп санады [5]. 

Б.А. Литвинский болса, кангюйлардың ор
талығын Сырдарияның орта ағысындағы Таш

кент оазисінде орналастырады [6]. Археолог 
Л.М. Левина өз кезегінде, археологиялық зерт
теулер нәтижесінде жинақталған мәліметтерді 
жүйелеп және біріктіріп, кангюй уақытына жа
татын Сырдария жазығындағы үш мәдениет
ті сипаттап, оларды кезеңдеді. Өзі қарастырған 
Жетіасар, Отырар-Қаратау және Қауыншы мә
дениеттері Кангюй мемлекетін мекен еткен ха
лықтар мұрасы болғанын айтып өтті [7]. Кангюй 
мемлекеті мен оның иеліктерін орналастыру мә
селесінде Ю.Ф. Буряков та зерттеулер жүргізді. 
Ол кангюйлардың Ташкенттен Жаңадария мен 
Қуаңдарияға дейінгі бүкіл Сырдария жазығын
да орналасқаны туралы идеяны дамыта отырып, 
Кангюй астанасы Битянь қаласын Жаңадария 
мен Қуаңдарияның төменгі ағысындағы Шірік-
Рабат, Бәбіш молла және аАлтын Асар қалашық
тарының бірімен теңдестіреді. Бұл зерттеуші 
Сусені – Суябпен, Фумуды – Гушуань иелікте
рі аумағымен, Гиды – Самарқанмен, Юеганьды 
– Хорезммен теңдестіреді. Кангюйлардың ата 
мекенін ол Жетыасар мәдениеті таралу ареалы
мен байланыстырады. Ал Қауыншы және Оты
рар-Қаратау мәдениеттерін ұқсастықтарын есеп
ке ала отырып, бұл мәдениеттер Сусе иелігінде 
таралған деп есептейді [8]. 

Өзіміздің зерттеу нысанымыз ретінде, енді 
осы мәселеге қатысты А.Н. Бернштам зерттеуле
ріне көшейік. 

Бұл мәселедегі С.П. Толстовтың басты оп
поненті болған А.Н. Бернштам Оңтүстік Қазақ
стан аумағындағы Қаратау маңы мен Сырдария 
бойында жүргізілген археологиялық зерттеулері 
нәтижесінде өзінің «Проблемы древней истории 
и этногенеза Южного Казахстана» мақаласында 
қазақ халқының этногенезі және қаңлы пробле
масына аырықша көңіл бөледі [9]. 

А.Н. Бернштам өз мақаласында төмендегі 
қытай деректерін И. Бичуриннің аудармасымен 
және өз түсініктемесімен түпнұсқаға сілтеме жа
сай отырып келтіреді. 

Кангюйлар туралы мәліметтер қытай әде
биетінде б.з.д. 138 жылы қытай астанасынан 
батыстағы беймәлім елдерге қарай жол тартқан 
У-Ди императордың елшілік керуенін басқарған 
Чжан-Цянның мәліметтерімен ене бастады. Бұл 
қытай саяхатшысы Даванда (Ферғанада) барған 
жолда осы Даваньнан солтүстікке қарай орна
ласқан Кангюй еліне тоқтаған. Кангюй елі тура
лы қытай саяхатшысы әрі тарихшысы былай деп 
келтіреді: 

«Кангюй елі Даваньнан солтүстік-батысқа 
қарай шамамен 2000 ли аумақта орналасқан. Бұл 
салт-дәстүрлері юечжилермен бірдей көшпелі 
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иелік. 90 000 жуық әскері бар. Кангюй өзінің кү
шінің аздығына байланысты оңтүстігінде юеч
жилердің, ал шығысында ғұндардың билігіне 
мойын ұсынады» [2, 350]. Осы үзіндіні мысал
ға келтіре отырып, А.Н. Бернштам Орта Азияда, 
әсіресе Ферғанамен қарым-қатынаста үлкен рөл 
атқарған қаңлы тайпаларының атап өтілген «кү
шінің аздығы» сол кездегі әлемдік аренада үлкен 
күш болған өте мықты көшпелілер – ғұндармен 
салыстырмалы түрде айтылған болуы керек деп 
топшылайды. Себебі өзге деректерде кангюйдың 
Даванның саяси өміріне жиі араласып тұрғаны 
келтіріледі және бұл күші аз мемлекетке қатыс
ты айтылмаса керек-тідеп шешім шығарады [9, 
91 б.]. 

Баньгудың Цянь-Ханьшуында салыстырма
лы түрде көп мәліметтер берілген. Бұл дерек кө
зі Хань династиясы уақытында, яғни, б.з.д. II-I 
ғғ. оқиғаларды сипаттайды. Дегенмен, бұл шы
ғарма турады А.Н. Бернштам б.з. 1 ғасырының 
аяғында құрастырылғандықтан бұл шығармаға 
өзіне дейінгі саяхатшылар шығармаларында кел
тірілген этнографиялық сипаттаулар ену мүмкін
дігі зор екенін атап өту керек деп санайды. 

Бұл шығармада «Кангюй Лоюени елінде, Би
тянь қаласында орналасқан. Халқы 120 000 жа
нұядан, 600000 адамнан тұрады. Әскері 120 000 
адам. Салт-дәстүрі жағынан Юечжиларға ұқ
сайды. Кангюй шығыста ғұндарға бағынады. 
Люениден билеушінің жазғы тұрағына дейін 
жеті күншілік жер» деген мәлімет келтіріледі [2, 
184  б.]. Осылайша алғаш рет қытай деректерінде 
Лоюени атты Кангюй топонимикасы пайда бола
ды. Бұл шығармада Кангюйлардың көшпелі тай
па екені атап көрсетілмесе де, жазғы тұрақ деп 
көрсетілуі кангюйлардың бай жоғарғы санатты 
адамдарының көшпелі өмір салтын ұстанғанын 
байқатады. А.Н. Бернштамның пайымдауынша 
қытай деректерінің бұл тек билеуші топтардың 
ғана көшпелі салтын айқындап көрсетіп, ал өз
ге халық топтары туралы атап өтпеуі – археоло
гиялық зерттеулермен дәлелденген сол кезеңде 
жүзеге асқан кангюйлардың өмір салттарының 
өзгеруімен байланысты деп атап көрсетті [9, 
91  б.]. 

Осы бір үзінділердің өзінен А.Н. Бернштам 
б.з. 1 ғасырында кангюйлар жоғалып немесе әл
сіреп кетпей, одан әрі белсенділік танытып, өз 
бағыныштылығына бір жағында Хорезмнен оң
түстікке қарай, екінші жағынан Ферғана аума
ғындағы иеліктерді қосып алғанын байқайды. 
Кангюйлардың күшеюі олардың шығысындағы 
көршісі үйсіндердің әлсіреп, олардың бір бөлі
гінің кангюй аймағына көшіп баруымен де тү

сіндіріледі. Кангюйлардың күшеюіне әсер еткен 
тағы бір оқиға б.з. 87 жылы Монғолияда Дэу-
Сяннен жеңіліс тапқан ғұндардың бір бөлігі кан
гюй иелігіне қоныс аударуы болып табылды. 

3 ғасыр дерегі Вэй-Лиода кангюйлар туралы 
арнайы мәліметтер бар. Бұл жерде кангюйлар
дың саяси тәуелсіз ел болғаны атап көрсетіледі. 
Ал тағы бір осы заманның дерек көзі Цзиньши
да: «Кангюйлар Ферғанадан 2000 ли жерде Суи 
мен Ілеге дейінгі аумақта орналасқан. Олардың 
билеушілері Суседе өмір сүреді» – деп жазыл
ғанБұған қарағанда, қаңлылардыңнегізгі мекен 
еткен аумағы Сырдариядан Ілеге дейінгі аумақ 
болған. XVIII ғасырдағы Цзинь-Дан-Хуан-Юй
дың Сиюй тучжи шығармасындағы картада 
«Хань династиясының батыстағы аумақтарын» 
көрсету кезінде кангюйлар біріншіден, Ферға
наның көршісі ретінде көрсетіледі. Кангюй мен 
Ферғана арасын тау бөліп жататыны айтыла
ды. Екі көлді жалғастыратын өзен ретінде А.Н. 
Бернштам Шу және Сырдария өзендерін көрсе
теді [9, 93 б.]. 

Б.з.д. III ғасырынан бастап-ақ, қытай дерек
терінде үйсіндер көрсетілгенімен, кангюйлар 
аталмайды. А.Н. Бернштам бұны ежелгі кангюй 
мемлекетінің эфталит-ғұндар шабуылдары әсе
рінен ыдырауымен түсіндіреді [9, 93 б.]. 

Бұл туралы Вэйшуйдың келесі мәтінінде 
былай атап көрсетіледі: «Еда билеушісіне баты
сында Кангюй, Хотан, Шалэ, Аньси және өзге де 
30-ға таяу ұсақ иеліктер бағынады». Кангюйлар
дың саяси бостандықтарынан айырылуына б.з.д. 
алғашқы ғасырларында олардан өзенаралығын
дағы иеліктерін тартып алған кушан тайпала
рының күшеюімен және осы кушан тайпаларын 
әлсіретіп, IV ғасырда эфталит мемлекетін құрған 
ғұн тайпаларының басып кіруі себепші болған. 

Осы Вэйшуй мәтінінде алғаш рет Кан иелі
гі туралы сөз қозғалады. Кан иелігі Соғдымен 
теңестіріліп, бұл иелік туралы: «Кан мемлекеті 
– кангюйлардың ұрпақтары» деп аталады және 
бұл иелік көшпелілер елі ретінде сипатталады 
[2, 184 б.]. 

Ал Таншу дерегі бойынша Кан иелігі бірін
шіден, кангюйлық емес, юечжилердің ұрпақтары 
ретінде қарастырылса, екіншіден, оның халқы 
көшпелілікке еш қатысы жоқ, отырықшы ел ре
тінде аталады. Бірақ бұл дерек көзі Кангюйлар
дың бес иелігін юечжилардың бес жабғуы орын 
тепкен иеліктермен, яғни, 1. Ши иелігі – ежел
гі Юени, 2. Хэ иелігі – ежелгі Фумо, 3. Хосюнь 
иелігі – ежелгі Юегянь, 4. Шы иелігі – ежел
гі Сухемен теңдестіре отырып, Сырдариядағы 
кангюй аумақтарын өзенаралығындағы юечжи 
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аумақтарымен біріктіруге тырысады. Бірақ өзге 
дерек көзі Цянь-ханьшуда юечжилердің бес жағ
буын сипаттай келіп, юечжти аумағы кангюйдың 
бес иелігінен мүлдем бөлек көрсетіледі. 

Осы аталып өткен жазба деректерден кангюй 
мемлекетінің өмір сүруі туралы кейбіреуі оның 
ірі әрі күшті мемелекеттік құрылым болғанын 
атап көрсетсе, кейбіреуі б.з. д. II ғасырдан б.з. V 
ғасырына дейінгі уақытта ұсақ жекелеген иелік
тер түрінде өмір сүргенін атап өтеді. Кейбірінде, 
кан иеліктері кангюйлар елі болып көрсетілсе, 
кейбірі кангюйларды юечжилермен біріктіруге 
тырысады. 

Жоғарыда келтірілген мақаласында 
А.Н.  Бернштам қаңлы атауына өзгеше мән бе
реді. Ғалымның айтуынша, «Кангюй» түсіні
гінің кеңею үрдісі және «Кангюй» термині мен 
Қытайлықтар Соғдыларды атаған тағы бір атау 
«Кан» терминінің өзара байланысы өте күрделі 
мәселелерден санап, Кан елі мен Кангюй тайпа
сының атаулары – бір мәнде емес деп көрсетеді 
және б.з.д. шегінде-ақ кангюйлардың түркітілдес 
болғанын атап көрсетеді [10]. Көптеген ғалым
дар кангюйлармен шендестіретін «Кан» термині 
туралы ғалым, бұл сөз қытай тілінде «жарқырау, 
даму, рақаттану» деген мағына беретінін және 
«байлық, билік, жарқырау» мағынасын беретін 
Соғды сөзімен мәндес екенін атап өтеді. 

Кангюй атауы Б. А. Литвинскийдың пайым
дауынша бұл атауды kahga – «тері» деген мағы
на беретін хотан-сақ сөзімен байланыстырады. 
Егер бұл этимология лингвистикалық жағынан 
қолдау табатын болса, онда кангюй атауын «те
ріден жасалған киім киетін адамдар» деген ма
ғына білдіретін сақ этнонимі ретінде түсіндіруге 
болады [11]. А.Н. Бернштам қосымша мәлімет
терсіз, тек қытай деректеріне сүйене отырып, 
қаңлы мәселесі шешілмейтінін атап көрсетті. 
Бұл қосымша мәліметтер ретінде ғалым тарихи 
фонетика негізінде терминдерге лингвистика
лық талдау жасау және археологиялық матери
алдарды атады [9, 94 б.]. 

Осылайша ғалым қытай деректерінде кезде
сетін кангюй топонимикаларына өзінше талдау 
жасайды. Мысалы, «Лоюени» елінің атауын Ши
ратори өз уақытында алғашқы «ло» иероглифы 
«лок» деп оқылатынын және мағынасы түріктің 
ұлық деген сөзімен бір екенін атап өткен. Бұған 
А.Н. Бернштам да келісіп, бірақ осы сөздегі ке
лесі иероглифтар туралы «юе ни»-ды «юери» 
деп оқып, йер-жер терминінің нақты интерпре
тациясын байқауды ұсынып, бұл атау түркілік 
топоним «Ұлық жердің» қытайша атауы ғана деп 
түсіндіреді. Осы сияқты А.Н. Бернштам «Юени» 

атауын да «Ұлы» эпитетінсіз жай ғана «Жер» сө
зінен шыққан деп түсіндіреді. 

Сусе атауы туралы ғалым иероглифтер оны 
да «Сусак» деп оқылуы мүмкін екенін айта оты
рып, оны қазіргі Созақ аумағының атауымен те
ңестіреді. Сусак топонимін ғалым ежелгі якса
рттық сақтардың (апасаки), яғни, «су сақтары» 
атауынан шыққан деп түсіндіреді [9, 94 б.]. 

Ал Кангюй астанасы Битянь қаласын Шира
торидың Печенег атауымен салыстырып, көп
теген атаулар мен титулдардың түркілік шығу 
тегін көрсеткенімен А.Н. Бернштам келісетінін 
айтады [9, 95]. Алғашқы үш иелік Лоюени, Юе
ни, Сусе – прототүріктік мәндегі иеліктер ретін
де Сырдарияның бойы мен Қаратауда орналас
тыра отырып, А.Н. Бернштам Ги мен Фумуды 
оңтүстік Өзенаралығынан емес, Яксарт маңынан 
іздеу керек, тіпті Яксарттан оңтүстікке қарай да 
орналасуы мүмкін емес деп есептейді. Бұл ау
мақтарды ғалым кангюйлардың атамекені деп 
атап көрсетеді. Бірақ А.Н. Бернштам кангюйлер
дің орталығы қытай деректерінде аталып өтілген 
бес иеліктен де солтүстік-шығысқа қарай орна
ласқан деп есептейді. 

 Кангюй лексикасының түркілік мәні және 
оның қытай деректері бойынша орналасу жері 
бойынша А.Н. Бернштам кангюйлар түркі тайпа
ларына жататын, Сырдарияның орта ағысы мен 
Қаратау баурайы мен оның солтүстік және сол
түстік-шығысындағы далалық аумақтарды ме
кендеген көшпелі тайпа деп атап көрсетеді [9, 95]. 
Және осы тұжырымға мағызды толықтыру ретін
де б.з. шегіндегі Сырдария бойындағы ескерткіш
терді зерттеу материалдарын алдыға тартады. 

1938-1939 жылдардың өзінде-ақ, А.Н. Бернш
там жетекшілік еткен ғалымдар тобы Берікқа
ра обасында көптеген қорғандарға зерттеулер 
жүргізеді. Бұл қорғандарды зерттеу барысында 
Тянь-Шань тауы баурайындағы үйсін ескерт
кіштерінен өзгеше жәдігерлерге қол жетеді. Осы 
Берікқара қорғандарына ұқсас қорғандар бүкіл 
Қаратау бойынан кездеседі және А.Н. Бернштам 
Тамды жайлауында да осы тектес қорғандарға 
зерттеулер жүргізеді. Олардан да тура Берікқа
ралық қорғандардағы секілді керамикалар мен 
жәдігерлер кездесті. Бұл қорғандардың бәрін ға
лым кангюйлық деп атап көрсетті [9, 96]. Осы 
зерттеулер ғалымға осы Сырдария бойы мен Қа
ратау маңының археологиялық ескерткіштерін 
зерттеу нәтижесінде бұл аумақтардың кангюй 
тайпалары қоныстанып, тіршілік еткен жері деп 
шешім шығаруына мүмкіндік берді.

А.Н. Бернштам мәдениеті жағынан кангюй 
тайпалары мен үйсіндердің ұқсастығын тянь
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шандық қырғыздар мен жетісулық қазақтар 
ұқсастығымен салыстырады. Үйсіндердің кан
гюйларға тигізген үлкен әсері тек этнотопоними
кадағы әсер ғана емес, кангюйлар мәдениетінде 
үйсіндік элементтердің кездесуімен де анықта
лады. Үйсіндік қорғандық тізбектер бүкіл Қара
тау бойымен Сырдариядан Жаңақорғанға дейінгі 
аймаққа таралған. Үйсіндік керамика тіпті Таш
кент оазисінде де кездеседі. Қытай деректерінде 
де осы екі тайпалық одақтың бір бірімен үнемі 
байланыста болғаны көрсетіледі. 

Археологиялық материалдар негізінде А.Н. 
Бернштам саяси және экономикалық себептерге 
орай, кангюй тайпалары отырықшы және көш
пелі болып бөлінген деп есептейді. Отырықшы 
кангюйлар массагеттік-аландық топпен арала
сып, Өзенаралығындағы этносаяси өмірде үлкен 
рөл ойнаған этникалық құрылымның үлкен бө
лігін құраса да, тәуелсіз көшпелі бөлігіне сүйене 
отырып кангюй тайпалық атауын сақтап калды. 
Олардың кушан мемлекеті құрамында орнала
суы қытай тарихшыларын алдымен юечжтилар 
мен кангюйлардың этнографиялық туыстығын 
көрсетуіне әкелсе, кейіннен кангюйларды юеч
жилардан тараған деп қателесуіне себеп болды 
[9, 97].

Қорыта келе айтарымыз, А.Н. Бернштам өз 
зерттеулерінде Кангюй тайпасының Сырдария 
мен Қаратау бойында қоныс тепкен көшпелі түр
кі тайпасы болғанын, Хорезмның бұл Кангюй 
мемлекетінің орталығы емес тек перифериі бол
ғанын, Кангюй әсері б.з.д. II ғасырға дейін яғни 
кушан мемлекеті тұрақтанғанға дейін Өзенара
лығындағы аумақтарға әсері күшті болғанын 
атаған [9, 97].

Қазақстанның оңтүстігі мен Солтүстік Қыр
ғызстанда жүргізген ұзақ жылдарғы зерттеулері 
нәтижесінде А.Н. Бернштам Кангюй мемлеке
тінің шығыс шекарасы Талас өзені бойымен өт
кені талас тудырмайтын мәселе деп есептейді. 
Кангюйдың бес иелігін ол Сырдарияның бойы
мен былай орналастырады: Юени-Ташкент 
оазисі аумағында, Сусе – Сырдария және Арыс 
өзендерінің орта ағысы мен Қаратаудың сол
түстік беткейінде, Фуму – Жаңақорғаннан сол
түстік-батысқа қарай Қазалыға дейінгі аумақта, 
Ги – Сырдарияның төменгі ағысында, Юегань – 
Хорезмде деп санайды. Қаңлылардың астанасы 
Битянь қаласының орнын ғалым Сусе иелігінің 
аумағынан яғни Қаратаудың маңынан іздеу керек 
деп есептейді [12].

Кангюй гегемониясы кушандар тұсында 
шектеліп, ғұндар шабуылы әсерінен әлсіреп, 
эфталиттер шабуылынан күйрейді. Кангюйлар 

Өзенаралығы мен Сырдария бойындағы өзге эт
никалық топтармен араласып кеткенімен, Қара
таудан арыға қарай, Орталық Қазақстан далала
рында және батыс Жетісуда сақталып қалады. 

Кангюй аты тарих бетінен жоғалып кетпей, 
ортағасырлық каңлы тайпасы мен қазақтар құ
рамындағы каңлы руының атауы ретінде бүгінгі 
күнге дейін сақталып келеді. Сырдария әсіресе 
оның орта ағысынан басталған аумақ кангюйлар
дың негізгі орналасқан жері болып есептеледі. 

Кангюйлардың Орта Азия аумағындағы та
рихи орнын атап көрсете отырып, А.Н. Бернш
там б.з.д. III-1 ғғ. олардың дамуының шарық
таған кезі болғанын, біздің заманымыздың 
басталуымен құлдырай бастағанын атап көрсет
ті. Және Соғды атауынынң кангюйлармен байла
нысы жоқ екенін де атап көрсетті [9, 98].

Өздерінің осы аймақтарға жүргізілген зерт
теулері нәтижесінде өз еңбектерінде Агеева Е.И. 
мен Пацевич Г.И. б.з.д. II ғ. – б.з. III-IV ғғ. ара
лығында Талас маңы жазығында және батыс
қа қарай Талас Сырдария өзенаралығында жә
не Қаратаудың солтүстік бөктерлерінде кангюй 
тайпасы мекендеген деп шешіп, А.Н. Бернштам 
пікірімен толықтай қосылады. Дегенмен, бұл ға
лымдар кангюй иеліктерінің С.П. Толстовтың да 
А.Н. Бернштамның да локализациялауын толық 
негізделмеген деп есептеп, осы аймақтың кан
гюйлардың қай иелігінің құрамында болғаны әлі 
де басы ашық мәселе деп атап өтеді [13].

Б.з. 3-5 ғасырларында Кангюй мемлекеті Ор
та Азия өзенаралығы мен Арал маңындағы өзі
нің бұрынғы күш қуатын жоғалтып бірнеше же
ке иеліктерге бөлініп кетеді.

Кангюйлардың археологиялық ескерткіште
рі үш мәдениетке Жетіасар, Қауыншы және Оты
рар Қаратау мәдениеттеріне жататыны мәлім. 
Қауыншы мәдениеті – Ташкент оазисінде, Оты
рар-Қаратау мәдениеті Сырдарияның орта ағы
сы мен Қаратаудың Таласқа дейінгі бөктерінде, 
Жетіасар – Қуаңдария мен Жаңадария жазығын
да орын тепкен. Қауыншы мәдениетінің (б.з.д. I 
– б.з. VII ғғ.) жақсы зерттелген ескерткіші ретін
де біз Сырдарияның оң жағалауында Шардара
ға жақын маңда орналасқан Ақтөбе елдімекенін 
атап көрсете аламыз. Қауыншы мәдениеті тарал
ған аумақта Шаушықұм, жамантоғай, Төребай 
тұмсық секілді обалар зерттелді [1, 170]. 

Отырар – Қаратау мәдениетін А.Н. Бернш
там өзінің «Древний Отрар» атты мақаласын
да «Отырар-Қауыншы» мәдениеті деп бөліп 
көрсеткен. Ал Л. М. Левина осының негізінде 
«Отырар-Қаратау» мәдениеті деп атап өтті. Оты
рар – Қаратау мәдениетінің (б.з.д. I – б.з. VII ғғ.) 
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негізгі шоғырланған жері Отырар оазисі болып 
табылады. Бұл жерде салыстырмалы түрде аса 
үлкен емес аумақта көлемі әртүрлі елуден аса тө
белер шоғырланған. Олардың арасында Көк мар
дан, Пұшық Мардан, Қостөбе, Ахай төбе, Мар
данкүйік, Қалам төбе, Жалпақтөбені атап өтсек 
болады. Көк мардан, Пұшық Мардан, Қостөбе, 
Абыз төбе, Марданкүйік, Қелін төбе секілді қа
лашықтарда қазба жұмыстары жүргізілді. Оты
рар – Қаратау мәдениеті солтүстік-батыста Сыр
дарияның орта ағысы, Отырар, Түркістан және 
Жаңақорған оазистерімен, солтүстігі мен сол
түстік-батысында Қаратаумен, шығысында – Та
лас жазығымен, оңтүстігінде Қазығұрт таулары
мен шектесетін кең байтақ алапты алып жатыр. 
Бұл аймақ көптеген қамалды елді мекендер мен 
қалашықтарға толы, олардың арасынан Сайрам, 
Шымкент, Жуантөбені, ал сан мыңдаған обалар 
арасынан ең көрнектісі Бөріжары обасын атап 
көрсете аламыз. 

Л.М. Левина жинақталған керамикалық ма
териалдар нәтижесінде осы мәдениетті былайша 
кезеңдеді: 1-кезең б.з.д. I ғ. – б.з. III-IV ғғ., 2-ке
зең V-VI ғғ., 3-кезең б.з. VI-VIII ғғ. 

 Ал Жетыасар мәдениеті таралған Жетыасар 
жайлауы (урочище) Сырдарияның төменгі ағы
сында Жусалы станциясы маңында орналасқан. 
Бұл мәдениет ескерткіштері 1946 жылдан бастап 
жарты ғасыр бойы белсенді түрде зерттелінді. 
Бұл зерттеулер нәтижелері Л. Левинаның іргелі 
монографиясында жарияланды [7].

Оңтүстік Қазақстандағы ең ірі некрополі – 
Бөріжары обасы осы Жуантөбе қалашығына оң
түстік жағынан кіріге орналасқан. Бұл қорғандар 

Қараспан ауылына қарама-қарсы Арыс өзенінің 
оң жағалауында Қарауылтөбе ауылынан Бадам 
өзеніне дейінгі аумақта 13 шақырым жерге со
зылып орналасқан. Бұл бүкіл Орта Азиядағы 
стационарлы түрде зерттеліп жатқан ең үлкен 
некрополь болып табылады. Археологиялық 
зерттеулер нәтижесінде анықталған жерлеу құ
рылысының екі негізгі түрі – котакомбалық және 
жер бетіндегі склептік.

Бөріжары обасын зерттеуді 1893 жылы Түр
кістан өлкесіндегі Ресей археологиялық комис
сиясының өкілі Н.П. Остроумов зерттеп бастады. 
Содан соң, А.Н. Бернштам жетекшілік еткен Оң
түстік Қазақстан археологиялық экспедициясы 
1949 жылы екі обада, 1951 жылы тағы тоғыз оба
да зерттеу жүргізді [15]. 1967-1968 жылдары бұл 
обаларды Б. Нұрмұхамедов қазба жүргізді [16]. 
1989 жылдан бастап Шымкент облыстық өлке
тану мұражайы экспедициясы, ал 2004 жылдан 
бастап «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында 
Ә.Х. Марғұлан атындағы Археология институты 
қызметкерлері зерттеу жүргізеді. Осы ғалымдар 
зерттеулері нәтижесінде Оңтүстік Қазақстанда
ғы ертеортағасырлық некропольдерге арналған 
монография жарық көрді [17].

Өз отанымыздың тарихында елеулі орын ал
ған, ең алғашқы мемлекеттердің бірі болып есеп
телетін Кангюй тайпалық бірлестігі тарихы ту
ралы А.Н. Бернштамның осыдан 70 жыл бұрын 
айтқан тұжырымдары қазіргі уақытта тәуелсіз 
еліміздің зерттеушілері арасында кеңінен қолдау 
тауып, осы күнге дейін жинақталған материал
дар негізінде шындықпен жанасатындығы анық
талуда.
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Кеңестік кезеңдегі  
ортағасырлық қыпшақтардың 

зерттелу тарихы

Кеңестік кезеңде ортағасырлық Қазақстан тарихы, соның ішінде 
қыпшақтар тарихын қарастыру маңызды орын алады. Бұл кеңестік 
дәуірдегі ғалымдардың қыпшақтар тарихына қатысты түрлі дерек­
терді ғылыми айналымға енгізуімен байланысты болды, атап айтар 
болсақ олар орыс жылнамалары, еуропалық хроникалар, араб, парсы, 
қытай, көне түркі және т.б. жазба деректер. Мақалада тарихшылар 
мен шығыстанушылардың қыпшақтану саласында жүргізген тарихи 
және деректанулық зерттеулері қарастырылады. Қыпшақтануға, аны­
ғырақ айтқанда олардың саяси тарихына, территориялық орналасу­
ына, этникалық құрамына, көрші елдермен өзара қарым-қатынасына, 
археологиялық және жазба ескерткіштеріне және т.б. мәселелеріне 
арналған зерттеулер сарапталынады. Мақала осы кезеңде жарық 
көрген барлық еңбектерді қамтуды көздемейді, тек осы кезеңде жа­
рық көрген негізгі зерттеулер қарастырылады. Жалпы кеңестік та­
рихшылар мен шығыстанушылар ортағасырлық Қазақстан тарихын 
зерттеудің негізгі бағытын қалап берді. 

Түйін сөздер: қыпшақтар, командар, орта ғасыр, тарихнама, ке­
ңестік кезең.

Saginayeva A.N. 

History of the study of medieval 
Kipchak in the Soviet period

In the Soviet period the question of studying medieval history of Ka­
zakhstan, namely the history of Kipchak has acquired a special signifi­
cance. This was due to the fact that the Orientalists put into scientific cir­
culation multilingual sources relating to the history of the Kipchaks, such 
as the Russian chronicles, chronicles European, Arab, Persian, Chinese, 
ancient Turkic and other written sources. The article examines the histori­
cal and source study researches of historians and orientalists in kypchak 
studies. Analyzed studies on kypchak studies, namely issues of political 
history and territorial settlement Kipchak and ethnic composition, relations 
with neighboring countries, archaeological and written records, etc. This 
article does not claim to comprehensive coverage of all the works of this 
period. Identified only major works of the time. In general, Soviet histori­
ans and orientalists were done basic research on the medieval history of 
Kazakhstan.

Key words: кipchaks, кumans, мiddle аges, historiography, soviet pe­
riod.

Сагинаева А.Н. 

История изучения  
средневековых кыпчаков  

в советском периоде

В советское время вопрос изучения средневековой истории Ка­
захстана, а именно истории кыпчаков приобрел особое значение. 
Это было связано с тем, что востоковеды ввели в научный оборот 
разноязычные источники, относящиеся к истории кипчаков, таких 
как русские летописи, европейские хроники, арабские, персидские, 
китайские, древнетюркские и др. письменные источники. В статье 
рассмотрены исторические и источниковедческие изыскания ис­
ториков и востоковедов в области кыпчаковедения. Анализируют­
ся исследования по проблемам кыпчаковедения, а именно вопросы 
политической истории и территориального расселение кыпчаков, а 
также этнический состав, отношения с соседними странами, архе­
ологические и письменные памятники и т.д.  Данная статья не пре­
тендует на полное освещение всех работ указанного периода. Вы­
делены лишь основные работы того времени. В целом советскими 
историками и востоковедами были проделаны основные работы по 
изучению истории средневекового Казахстана.

Ключевые слова: кыпчаки, куманы, средние века, историогра­
фия, советский период.
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Қазақстан мен әлем тарихында қыпшақтар тарихы мәселе
лері көп қырлы. Соның ішінде кеңестік кезеңдегі қыпшақтар 
тарихнамасы арнайы тоқталуды қажет етеді. Өйткені кеңестік 
дәуірге дейінгі Орталық Азияны зерттеу, Ресей империясының 
құрамына енген халықтар тарихы мен мәдениеті бойынша ал
ғашқы мәліметтер жинақтаумен шектелді және империялық 
мүдде басшылыққа алынды. 

Билікке большевиктердің келуімен тарих ғылымы маркс
тік-лениндік методология тұрғысында империялық кезеңде қол 
жеткізілген табыстар қайта қарастырыла бастады және Кеңес
тік билік түркі халықтарын бір-бірінен алшақтатуға тырысты. 

КСРО құлап, тәуелсіз мемлекеттер құрылған кезеңде, ұлт
тар, соның ішінде қазақ халқы өз тарихын өркениеттілік тұр
ғысында қайта қарастыруға, кеңестік дәуірде үзіліп қалған та
рихи тамырын іздестіруге мүмкіндік алып отыр. Сондықтанда, 
мақалада ретроспективтілікті басшылыққа алып, кеңестік ке
зеңде жарық көрген зерттеулерге шолу жасаймыз. Бір мақала 
көлемінде қыпшақтар тарихына қатысты барлық зерттеулерді 
қамту мүмкін емес. Дегенмен, осы кезеңде аталмыш тақырып 
көлемінде маңызды ғылыми тұжырымдар жасалған негізгі ең
бектерге тоқталамыз.

Кеңестік дәуірде қыпшақ тарихын қарастырған зерттеулер
ді екі топқа бөліп қарастырамыз: ХХ ғасырдың 20-60-жылда
рындағы зерттеулер және ХХ ғасырдың 60-90-жылдарындағы 
зерттеулер. Бірінші кезеңде жарық көрген зерттеулер негізінен 
революцияға дейінгі зерттеулерге негізделген болатын және 
таптық күрес немесе формациялық тұрғыда тарихи зерттеулер
де әлеуметтік аспект, әлеуметтік тарих басымдылық танытты. 
Дегенмен, осы кезеңде кеңестік тарих, археология, этногра
фия, тіл тану ғылыми мектептерінің негізі қалыптаса бастады. 
Бұл кезеңде қыпшақтар туралы зерттеулер В. Бартольдтың 
[1] шығармаларынан басталып, П.П. Иванов [2], А. Понома
рев [3], К.В. Кудряшов [4], Б.Д. Греков [5], А.Ю. Якубовский 
[6], шығыс тілдері мамандары И. Умняков [7], А.Н. Кононов 
[8], С.Л.  Волин мен А.А. Ромаскевич [9], және т.б. еңбектері
мен жалғасты. Соның ішінде академик В.В. Бартольдтің түр
кі халықтары тарихына арналған ғылыми зерттеулері аса ма
ңызды және қыпшатарды ғылыми тұрғыда зерттеудің бастауы 
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болды. Академиктің еңбегінде деректер негі
зінде қыпшақтардың тарихы, зерттелу деңгейі, 
деректері, тарихи географиясы, филологиясы, 
археологиясы мен этнографиясы көрініс тап
ты. Сонымен қатар, еңбектерінде қыпшақ ком
поненті енген халықтардың этногенезі, қыпшақ 
тайпаларының Хорезммен, Шығыс Еуропа елде
рімен байланысы, жерлеу дәстүрлері, мұсылман 
жазба ескерткіштерінің аудармасы қамтылды. 

Сондай-ақ, В.В. Бартольд белгілі этнограф 
Н.А. Аристов пен неміс ғалымы И. Маркварт 
еңбектеріне рецензия жазады. Н.А. Аристов ең
бегіне сын пікірде еңбектің маңыздылығын айта 
келе, құман, қыпшақ және қаңлылардың туыс
тығын мұсылман деректерінің растайтынын жа
зады [10, 266-279 бб.]. Ал, И. Маркварт еңбегі
не сын пікірінде ғалымның зерттеу нысанының 
ауқымдылығын, қыпшақ, кимек, құман, қаңлы, 
татар, құн, оғыздардың шығыстан батысқа қоз
ғалыс үдерісін қарастырғанына оң баға бере 
отырып, еңбектің кемшілік тұстарын, атап айт
қанда көшпенділердің арасындағы діни көзқа
растары мен тарихи-географиялық танымының 
қателіктері және қытай деректеріндегі ақпарат
тарды мұсылман деректеріндегі ақпараттармен 
салыстыра отырып талдамағанын да жазады [10, 
392-408 бб.]. Жалпы В.В. Бартольдтің қыпшақ
танушылық еңбектерін бір сөзбен қорытынды
лайтын болсақ, кеңестік шығыстану ғылымында 
қыпшақтардың түркі тілдес халық екендігі, ки
мек, қыпшақ, құман, половецтердің шығу тегі 
бір, қыпшақтар қазақ халқының негізін қалаған 
және қазіргі түркі тілдес халықтардың қалыпта
суында маңызды орын алады деген көзқарас қа
лыптасты. 

П.П. Иванов, А. Пономарев, К.В. Кудряшов, 
Б.Д. Греков және А.Ю. Якубовский еңбекте
рінде қыпшақтар мәселесін зерттеудің ғылыми 
негізі жасалып, Қазақстан мен Орта Азиядағы, 
Ресейдегі қыпшақ тайпаларының әскери-саяси 
тарихы, этникалық тарихы, географиясы мен 
экономикасы қарастырылды. Мысалы, профес
сор К.В. Кудряшовты орыс княздарының қып
шақтарға қарсы жорығының маршрутын қалпы
на келтіру, қыпшақ руларының территориялық 
және қалаларының орналасуы мәселелерін қа
растырды [4].

Арабтанушылар И. Умняков пен С.Л. Волин, 
шығыстанушы А.А. Ромаскевич және түркіта
нушы А.Н. Кононовтар өз деректанушылық ең
бектерінде Батыс пен Шығыстың қыпшақтануға 
байланысты белгісіз немесе аз танымал жазба 
ескерткіштерін ғылыми айналымға енгізіп, та
қырыпты зерттеуді жаңа деңгейге шығарды. Мә

селен, И. Умняков М.Қашқаридың картасында 
көрсетілген ерте ортағасырлардағы тайпалар, 
соның ішінде йемек және қыпшақтардың орна
ласу территориясын қарастырса, «Түркмен жә
не Түркмения тарихы бойынша материалдар» 
жинағын құрастырушылар С.Л. Волин, А.А. 
Ромаскевич және А.Ю. Якубовский мұсылман 
деректерін іздеу, аудару мен түсіндіру бойын
ша ауқымды жұмыс жасады. Ал, А.Н. Кононов 
Хиуалық тарихшы Әбілғазы Баһадүрдің ғылыми 
маңызды «Түркмен шежіресін» жариялады. Осы 
аталған еңбектер қыпшақтанудағы ірі ғылыми 
маңызды деректер болуымен қатар ондағы ақпа
раттар Дешті-Қыпшақтағы тарихи оқиғалар же
лісін қалпына келтіруге көмектесті. 

Ежелгі және ортағасырлардағы Қазақстан 
тарихының негізгі мәселелері ең алғаш рет 1943 
жылы кеңестік тарихшылардың тұңғыш ұжым
дық жиынтық еңбегі – «Қазақ ССР тарихында 
(көне заманнан бүгінге дейін)» жарық көрді. 
Одан кейінгі басылымы 1949 жылы жарыққа 
шықты. Осы басылымдарға түзетулер мен то
лықтырулар енгізіліп, Қазақстанның ертедегі 
және ортағасырлық тарихы бойынша зерттеу
лердің негізгі нәтижелері қорытылып, кезеңдер
ге бөлудің көптеген мәселелері жаңаша қарасты
рылған «ҚазақССР тарихының» жаңа екі томдық 
басылымының бірінші томы 1957 ж. шықты. Он
да ХІІІ-ХҮІІ ғасырлар тарихына: Қазақстанның 
монғол үстемдігі кезеңінде; Қазақ халқы мен Қа
зақ Хандығының құрылуы; Қазақстанның ХҮ-
ХҮІІ ғасырлардағы әлеуметтік-экономикалық 
қатынастары мен саяси құрылысы; ХҮ-ХҮІІ ғғ. 
қазақ халқының мәдениеті деген төрт тарау бе
рілген. Еңбектің жарыққа шығарған авторлар 
ұжымы ішінде көрнекті ғалымдар: Н.Г. Аполло
ва, М.О. Әуезов, Г.Ф. Дахшлейгер, Ә.Х. Марғұ
лан, В.Ф. Шахматов және т.б. болды. Осы еңбек
тер негізінде кейіннен 1977 және 1979 жылдарда 
Қазақстанның ежелгі, ертедегі және ортағасыр
лық тарихы жүйелі түрде баяндалған «Қазақ 
ССР тарихының» І және ІІ томдары жарық көр
ді [11]. Бұл ауқымды еңбек өзінің алдындағы
лардан берік деректанулық негізінің болуымен 
ерекшеленді және пайдаланылатын жазбаша 
деректердің шеңбері едәуір кеңейтіліп, түркі, 
парсы, араб тілді және қытай деректері пайдала
нылды. Сондай-ақ, авторлар ұжымы Қазақстан 
археологтарының қазбаларының нәтижесінде 
алынған археологиялық материалдарға, нумиз
матикалық және антропологялық деректерге де 
сүйенді. Зерттеу сол тұстағы тарих ғылымы
ның жетістіктерін толық көрсеткен. Сонымен 
қатар, Қазақстанның ортағасырлық археология 
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тарихы өте теренде жатыр. Ортағасырлық еске
рткіштерді зерттеу түркі халықтары, келе берді 
қыпшақтар, одан кейінгі қазақ халқының қалып
тасу тарихынан, мәдениетінен мол мағұлматтар 
алып, жазба деректермен байланыстыра отырып 
жан-жақты зерттеуге мүмкіндік береді Сондық
тан да, ортағасырлық ескерткіштерге археоло
гиялық зерттеулер жүргізу арқылы сол кезеңдегі 
халықтардың тыныс-тіршілігінен, мәдени және 
саяси өмірінен мол мағұлматтар аламыз. Қазақ
станның ортағасырлық ескерткіштерін зерттеу
де белгілі ғалым, академик Ә.Х. Марғұланның 
алатын орны ерекше. Ә.Х. Марғұланның кешен
ді ғылыми-зерттеулері негізінде ортағасырлық 
Қазақстан тарихындағы қыпшақтардың этно-
мәдени құрылысы мәселесі жоғары орын ала
ды. Ол Ленинградттық шығыстану мектебінен 
білімі алған маман ретінде мұсылман әлемінің 
жазбаша ескерткіштерін: араб, парсы, көне түрік 
жазбаларын түпнұсқада оқи алды, нәтижесінде 
ортағасырлық Ибн Хордадбех, Ибн әл-Факих, 
Гардизи, әл-Идриси, Бируни, Махмұт Қашқари, 
Закрия Казвини, Жамал Кашри, Ауфи және бас
қа да көптеген авторлардың еңбектерін ғылыми 
айналымға енгізді [12]. Кейін ғалымның зерт
теулерін оның шәкірттері жалғастырып, қып
шақтардың материалдық мәдениеті бойынша 
біршама мағұлматтар ХХ ғасырдың екінші жар
тысындағы зерттеулерде көрініс тапты.

ХХ ғасырдың екінші жартысындағы зерттеу
лерге белгілі ғалымдар Л.Н. Гумилев [13], Б. Кө
меков [14], С.Г. Агаджанов [15], С.Г. Кляштор
ный [16], С. Ахинжанов [17], С. Плетнева [18] 
және т.б. еңбектері жатады. Бұл зерттеулерде 
қыпшақтардың этникалық және саяси тарихы, 
географиялық орналасуы, діні, әдет-ғұрпы, мә
дениеті, шаруашылығы біршама зерттелген. 

ІХ-ХІ ғасырларда Ертіс бойындағы қимақ
тардың батыс тармағы саналып келген, кейіннен 
шығысында Ертіс өзені, Жоңғар қақпасы, Же
тісу өлкесі, оңтүстігінде Сырдария, Арал теңі
зі, Маңғыстау, Каспий теңізі, Солтүстік Кавказ, 
батысында Қара теңіз, Азов теңізі, Днепр өзені 
аралығындағы Еуразия кеңістігін Дешті Қып
шақ атандырған қыпшақтардың тарихнамасы 
ІХ-ХІ ғасырлардағы араб географтары мен та
рихшыларының шығармаларынан басталады. 

Батыс Дешті Қыпшақ, яғни оңтүстік орыс дала
ларын мекендеген қыпшақ, куман, половецтер
дің тарихын С. Плетнева зерттеді [18]. 

Көне түркі руна ескерткіштеріндегі қыпшақ
тар туралы мәліметтерді жинақтап зерттеген С. 
Кляшторный болды [16]. Кляшторный көне түр
кі руна жазбалары бойынша қыпшақтардың VІІІ 

ғасырға дейінгі этнонимін анықтауға тырысты. 
Ол жазба деректердегі «түркі-қыпшақ» және 
«түркі-сир» деген атауды жеке екі одақтардың 
атауы деп, яғни «түркі және қыпшақ», «түркі 
және сир» деп қабылдауды ұсынды, яғни бұл бір 
тайпа атауы емес, екі тайпалық одақтың атауы 
деген болатын.

Орта ғасырлардағы араб деректемелері бой
ынша қыпшақтардың этникалық және саяси та
рихын, географиялық орналасуын, дінін, әдет-
ғұрпын, мәдениетін Б. Көмеков зерттеді. ІХ-ХІ 
ғасырлардағы Қазақстан аумағының шығысын
да бір емес, бірнеше шаруашылық-мәдени үл
гілер болғанын дәлелдеп берді. Алғаш рет қып
шақтар тарихына қатысты мұсылмандық дерек 
көздері кешенді түрде қарастырылып, ғылыми 
талдау жасалды [14]. 

Қыпшақтар туралы барша мәліметтерді жи
нап, сараптап, талдап зерттеп, олардың тегін 
анықтауға тырысқан ғалым С. Ахынжанов бол
ды. Ол қыпшақтардың шығу тегін, географиялық 
орналасуын, этникалық және саяси тарихын жан-
жақты терең зерттеп, көлемді монография жазды 
[17]. Бұл монография 1914 жылы жарық көрген 
И. Маркварттың монографиясынан кейінгі қып
шақтар туралы ең көлемді зерттеу еді. 

ХХ ғасырдың екінші жартысында қыпшақ
тар туралы жан-жақты терең зерттеулер жасал
ғанымен басты мәселе – қыпшақ этнонимінің 
этимологиясы мен семантикасы және олардың 
этногенезі анықталмады.

Кеңестік кезеңдегі зерттеулердің негізгі же
тістігі орыс жылнамаларындағы торки, полов
цы, еуропа, әсіресе византия хроникаларында
ғы командар, пешенегтер, араб, парсы, қытай 
деректеріндегі қыпшақтар бір халыққа тиесілі 
деген болжамы болды және олардың ортағасыр
лық Қазақстан тарихындағы орнын анықтап, ба
рынша дұрыс бағасын беруге тырысты. 

Жалпы ХХ ғ. 40-60-жылдары тақырыпқа қа
тысты зерттеулер біраз уақытқа тоқтап қалды. 
Өйткені бұл кезеңде барлық ғылым салаларында 
жүргізілген зерттеулер коммунистік партия мүд
десіне сай қарастырылды, оның үстіне ұлттың 
этникалық тамырын, тарихын қарастырылмады. 
Бұл жағдай 1956 жылы ақпан айында өткен пар
тияның ХХ съезі Сталиннің жеке басына табы
нушылықты айыптап, оның зардаптарын жою, 
тарих, әдебиет пен өнер мәселелеріне көп көңіл 
бөлуді тапсырылғаннан кейін біршама өзгерді. 
Тарихқа «Жылымық жылдар» деген атпен енген 
осы жылдардан бастап тақырып бойынша зерт
теулердің екінші кезеңі, яғни 1960-1990 жылдар
дағы зерттеулер жарыққа шықты. 
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Кеңестік кезеңдегі ортағасырлық  қыпшақтардың зерттелу тарихы

Сонымен, кеңестік кезеңдегі еңбектерде қып
шақтар мәселесін зерттеудің ғылыми негізі жа
салып, Қазақстан мен Орта Азиядағы, Ресейдегі 
қыпшақ тайпаларының әскери-саяси тарихы, эт

никалық тарихы, территориясы мен экономикасы 
қарастырылды. Бұл кезеңнің маңызды тұжырым
дары негізінде тарих ғылымында қыпшақтардың 
этникалық тарихына қызуғышылық артты.
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Қошымова А.О.

 Оғыздар мәселесінің зерттелуі 
(кеңестік тарихнама негізінде)

Кеңестік кезеңнің Қазақстан тарихы ғылымына қосқан үлесі түркі 
дәуіріне қатысты деректерді ғылыми айналымға енгізуімен ерекше­
ленеді. Зерттеулерде араб, парсы, қытай, көне түркі тілдеріндегі де­
ректерді пайдаланумен қатар, археологиялық қазба жұмыстарының 
нәтижелерін салыстырмалы зерттеу негізінде көптеген артықшылық­
тарға ие болды.

Осындай артықшылықтар мен жетістіктерге қарамастан оғыздар 
тақырыбы төңірегінде әлі де болса шешіліп, бір тоқтамға келмеген 
мәселелердің де орын алып отырғанын байқаймыз. Олардың ішін­
дегі ең қиын да шиеленісті тұсы оғыздардың этникалық әрі терри­
ториялық орналасу тарихы болып табылады. Әлі күнге дейін оғыз­
дардың Орта Азия мен Қазақстандағы таралу аймақтары жөніндегі 
мәселе шешімін таппай келеді.

Мақалада кеңестік кезеңдегі жүргізілген зерттеу жүмыстары қа­
растырылады. Оның ішінде оғыздардың территориялық орналасу 
аймағына, этникалық құрамына, саяси тарихына, қалаларына және 
т.б. мәселелеріне арналған зерттеу еңбектері талданады. 

Жалпы кеңестік тарихшылар мен шығыстанушылар ортағасыр­
лық Қазақстан тарихын зерттеудің негізгі бағытын қалап берді.

Түйін сөздер: оғыздар, тарихнама, Қазақстан, территория.

Koshymova A.O.

Oguz study of the issue (on the 
basis of Soviet historiography)

The merit of the Soviet period in the historical science of Kazakhstan 
that introduced in scientific sources related to the history of the Turkic 
period. The study used Arabic, Persian, Chinese, Ancient sources, and 
relatively examining the results of archaeological excavations, have made 
significant achievements.

But despite such achievements Oguz theme to this day remains un­
explored and there are some controversial issues, especially ethnic history 
and geographical location of Oguz. Until now there is no clarity about the 
resettlement of the Oguz in Central Asia and Kazakhstan.

The article deals with the study of the Soviet period. Among them are 
devoted to the study of political history of the Oguz, ethnic composition, 
territorial resettlement, Oguz city and other works.

In general, Soviet historians and orientalists laid the foundation for the 
study of medieval history of Kazakhstan.

Key words: Oguz, historiography, Kazakhstan, territory.

Кошымова А.О.

Исследование огузской  
проблемы (на основе советской 

историографии)

Заслуга советского периода в исторической науке Казахстана в 
том, что ввелись в научный оборот источники, относящиеся к исто­
рии тюркского периода. В исследованиях использовались арабские, 
персидские, китайские, древнетюркские источники, а также резуль­
таты археологических раскопок.

Но, несмотря на такие достижения огузская тема до сегодняш­
них дней остается неисследованной, есть некоторые дискуссионные 
проблемы. Особенно этническая история и территориальное распо­
ложение огузов. До сих пор нет ясности о расселении огузов на тер­
ритории Центральной Азии и Казахстана.

В статье рассматриваются исследования советского периода. 
Среди них исследования, посвященные политической истории огу­
зов, этническому составу, территориальному расселению, города 
огузов и др. работы.

В целом советские историки и востоковеды положили основу 
исследования истории средневекового Казахстана.

Ключевые слова: огузы, историография, Казахстан, территория.
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VІІІ орта шенінде – ІХ ғасырларда қарлұқтардың күшеюі
мен Жетісу жерінен Сыр бойына қарай ығысып, өз мемлекеттік 
үлгісін алып келген, кейінгі мемлекеттердің соғысуына бірден-
бір түрткі болған Сыр бойында орын тепкен қалалардың са
лынуына, сондай-ақ кейінгі Қазақ хандығының өмірге келуіне 
негіз болып қана қоймай, қазақ тәрізді бірнеше түркі халықта
рының ата-бабасы саналатын ежелгі тайпалардың бірі, бүгінгі 
күні көптеген түркі халықтары, сонау әзірбайжандар, түрікмен
дер, гагауыздар, Қырым татарлары және т.б. осы сынды түркі 
тілдес халықтардың да арғы ата-бабалары оғыздар тарихының 
қазақ тарихында алар орны бір төбе болып келетіндігіне дау 
туа қоймас. Оғыздар мәселесі ортағасырлардағы араб, парсы, 
иран, түрік тәрізді халықтардан шыққан саяхатшылар мен геог
раф-ғалымдардың, лингвистердің қызығушылығын тудырып, 
деректік қор қалдырғанындай, кеңестік зерттеушілермен қатар 
шығыстанушы ғалымдардың да назарын өзіне аударып, бүгін
гі таңға дейін А.Ю. Якубоский, Б.Н. Заходер, С.Г. Агаджанов, 
А.А. Росляков, Р.Н. Безертинов және т.б. осы сынды зерттеуші 
ғалымдар еңбектерінде оғыздар тайпасының пайда болуы төңі
регінде көптеген мәселелер қарастырылды. 

Оғыз мәселесі өзінің тарихи маңыздылығына байланысты 
ертеден-ақ көңіл аудартып келеді. Солай десек те, әлі де болса 
шешілмеген, талас тудыратын мәселелері баршылық. Олардың 
ішіндегі ең қиын да шиеленісті тұсы оғыздардың этникалық та
рихы болып табылады. Әлі күнге дейін оғыздардың Орта Азия 
мен Қазақстандағы таралу аймақтары жөніндегі мәселе шеші
мін таппай келеді. Әрине оғыздардың қалыптасуының немесе 
протооғыз топтасуының бастапқы кезеңі Батыс Жетісу жерімен 
тікелей байланысты. Мұндай ой-пікірді оғыздардың тарихи де
ректеріне талдаулар мен қаншама жылдар бойы жүргізілген ар
хеологиялық зерттеулер қуаттайды.

Дегенмен де оғыз тарихына қалам тартқан тарихшылар сау
сақпен санарлықтай. Оғыз мәселесімен түркітанушы ғалымдар 
түркі халықтары тарихымен айналысу барысында ішінара қа
растырып отырды. Сондай-ақ Селжұқ мемлекетінің тарихын 
қарастыру барысында, селжұқтар мемлекетінің іргелі мемле
кеттік дәрежеге көтерілуіне үлес қосқан ірі тайпалардың біріәрі 
бірегейі ретінде оғыздар тарихына ішінара тоқталып отырды. 

ОҒЫЗДАР  
МӘСЕЛЕСІНІҢ  

ЗЕРТТЕЛУІ  
(кеңестік тарихнама  

негізінде)
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Неге десек, Селжұқ мемлекетінің ең ірі,мемле
кет құраушы тайпасының бірі осы оғыздар бо
латын. 

Алғашқылардың бірі ретінде И.И. Голубо
вскийдің «Уздар мен түріктер» атты мақаласын 
айтып өте аламыз [1]. Ол өз кезегінде оғыздар 
тарихына қатысты жазылған ХІХ ғасырдағы ең
бектерге тарихнамалық талдау жасайды. Оғыз
дардың этникалық бірлестігі тарихын зерттеуде 
С.Г. Агаджановты атап өтуіміз керек [2]. Араб, 
парсы және түрік шығармаларын өз еңбегінде 
еркін пайдалана отырып С.Г. Агаджанов ІХ-ХІІІ 
ғасырлардағы оғыздар мен түрікмендер тарихы
на тереңдей енеді. Бұл еңбектің хронологиялық 
шегі оғыздардың нарративтік мұсылман ескерт
кіштерінде алғаш рет аталуынан бастап, монғол 
шапқыншылығынан кейінгі бұлатаудың тарих 
бетінен жойылып кетуіне дейінгі кезең аралы
ғын қамтиды. Сондықтан да автор еңбегі Қазақ
стан, Орта Азия және Шығыс Еуропа тарихын
да маңызды рөл атқарған Сырдария оғыздары 
туралы көлемді зерттеу болып табылады. Оғыз 
халқының шығу тегіне қатысты жарық көрген 
зерттеушілер еңбектеріне және де ортағасырлық 
тарихи-географиялық деректерге тарихнамалық 
талдаулар мен шолулар жасалынады. Міне, осы 
себептен С.Г. Агаджанов зерттеуінің маңызды
лығы оғыздар, түрікмендер мен селжұқтар тари
хын зерттеуде арта түспек.

Аталған еңбектерінде автор оғыздар мен тү
рікмендердің таралу аймағына, қоғамдық және 
саяси құрылымдарының негізгі, басты сипатта
рына, ІХ-ХІІІ ғасырлардағы оғыздар мен түрік
мендердің тарихи тағдырына зерттеуін бағыт
тайды. 

Оғыздар мәселесіне қалам тартқан зерттеу
шілер қатарында В.В. Бартольдтың алар орны 
ерекше. Ол қазақ тарихындағы орны ерекше ес
керткіш – оғыздардың «Китаб дәдәм Қорқуд» 
батырлық эпосын аударуға ат салысқан еді [3]. 
Оғыздардың аталмыш эпикалық жырын тарихи 
және фольклорлық тұрғыдан түсіндіру бары
сында автор Қорқыт туралы оғыз (түрікмен) жә
не қазақ аңыздарының ортақ көзі туралы өз тұ
жырымын жасады.

Ортағасырлардағы оғыз тайпаларының мем
лекеттілік мәселесін талдауда негізгі еңбектер 
кеңестік тарихшыларға тиесілі. Олардың қата
рында В.В. Бартольд алғашқылардың бірі болып 
оғыздар Х ғ. саяси орталығы Сырдария жаға
лауында қалыптасқан қарапайым держава бол
ғандығын көрсетеді. Ол сондай-ақ, жабғудың 
қысқы резиденциясы Жаңакент қаласында ор
наласқанын, ал оғыз «патшасының» билігі сон

шалықты берік әрі тұрақты болмағандығынатап 
көрсетеді. 

Академик В.В. Бартольдтің түріктердің руха
ни кемеңгері Қорқыт атаның арғы тегін таныта
тын, бабамыз шыққан оғыз ұлысының құрылып, 
даму тарихынан толық мәлімет беретін еңбек
тері жетерлік. Мысалға, оның «Түрікмен халқы 
тарихының очеркі» деген еңбегі алғаш сол тай
палардың туып, қалыптасуынан бері қарай зерт
теп, ғылыми негізде дәлелдеп береді. В.В. Бар
тольдтің осы салада жазылған еңбектерінің бірі 
«Оғыздар (Түрікмендер) Сельджук империясы 
құрылғанға дейін» деген зерттеу жұмысы. Мұн
да оғыздардың ұлыс болып қалыптасып, дәуір
леген тұстарынан мәлімет береді [4,169-170 бб.]. 

А.Ю. Якубовский ҮІІІ ғасырдан ХҮ ғасырға 
дейінгі түрікмендер тарихы жөнінде үлкен ең
бек жазып қалдырды [5]. Еңбекте алдыңғы орта 
ғасырлардағы оғыздардың рулық-тайпалық құ
рылымы, шаруашылық өмірі және әлеуметтік-
экономикалық жағдайы туралы ауқымды мате
риалдар жүйелендірілген.

Өз кезегінде С.П. Толстов Қазақстанның та
рих ғылымының дамуына айтарлықтай үлес қос
ты. С.П. Толстов Сырдария оғыздары туралы үл
кен тарихи-археологиялық материалды ғылыми 
айналымға енгізіп, «Города гузов» атты еңбегін 
дүниеге әкелді. Аталмыш зерттеуінде ол Сыр
дария бойында орналасқан оғыз қоныстарының, 
қалаларының сипатын анықтап, Х ғасыр мен ХІ 
ғасырдың басындағы оғыздардың шығу тегіне 
қатысты өз пікірін білдірді [6]. 

Оғыздардағы мемлекеттілік мәселесіне тоқ
тала отырып, С.П. Толстов оғыздар Х ғасырда 
өздерінің варварлық «державасын» құрған деген 
пікірге келеді. С.П. Толстовтың «Города гузов» 
деп аталатын еңбегі ортаазиялық оғыздар архе
ологиясы бойынша алғашқы зерттеу болып та
былады. Автор өз еңбегінде оғыздардың этника
лық тарихына қатысты бірнеше мәселенің басын 
ашуға талпынады. 

Ал, «По следам древнехорезмийской циви
лизаций» атты еңбегінде Оғыз мемлекетін ҮІІІ 
ғасырда ыдыраған Батыс Түрік қағанатының бір 
бөлшегі екенін ескерте отырып, Х ғасырдағы 
оғыздар өздерінің «варварлық» державасын құр
ды, – деп түсіндіреді. Және тайпаның саяси бі
рігуіне шешуші әсер еткен ішкі әлеуметтік-эко
номикалық факторлар деп анықтай келе автор 
бұл ойын былайша ашып көрсетеді: «Развитие 
товарного скотоводства, продукция которого 
превышало потребности натурального хозяйст
ва привело к образованию влиятельной степной 
аристократий. И в итоги огузская кочевая знать 
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захватила власть над рядовыми скотоводами и 
оседлым насилением Сырдаринских городов» 
[7, 15 б.]

Тарихи әдебиеттерде оғыздарда мемлекетті
лік болмаған деген басқа да түйіндер орын алып 
отыр. Дәл осындай көзқарасты, мысалы А.Ю. 
Якубовский сырдария жабғуы оғыз тайпалары
на шынайы билік жүргізбеді, оғыз тайпаларын 
толық басқара алмады деп түйіндейді. А.Ю. 
Якубовский оғыздарда Селжұқ империясының 
құрылуына дейінгі саяси ұйымның негізгі фор
масы тайпалық өзін-өзі басқару болды дейді.

Орыс ғалымы П.В. Голубовский ІХ-ХІ ға
сырларда печенегтердің Азиядағы оғыздардан 
бөлініп, Еуропаға жайылуын, сол печенегтер
дің арғы тегі қаңлы екенін айта келіп: «... племя 
огузов двигалось и в южном направлении в ХІ 
в. и только потом по господствующей династии 
получила название сельджукидов. В ХҮІ в. по 
этому же пути двинулась часть канглы и стала 
известна впоследствии под именеи турок-осма
нов», – деп көрсетеді [8, 139-146 бб.]. 

Оғыз мемлекеттілігіне қатысты ХХ ғасыр
дың 50-жылдары жарық көрген еңбектердің қа
тарында А.А. Росляковтың «Туркмены и огузы» 
атты еңбегін айта аламыз [9]. Осы еңбегінде ав
тор оғыздар мемлекетін ерте феодалдық мем
лекетке жатқызып, мемлекеттің пайда болуына 
қатысты өз ой-пікірін былайша білдіреді: «Дер
жава Сырдарьинских ябгу возникла как полити
ческая организация огузской знати для подав
ления рабов и свободных общинников», – деп, 
мемлекеттің пайда болуын үстем тап өкілдерінің 
рөлімен байланыстылығына көңіл бөледі. Автор 
өз ойын ІХ-Х ғасырларда «хан», «қаған» деген 
басқарушылық титулдардың ұшыраспауымен 
нақтылай түседі.

Ал енді С.Г. Агаджанов «Первые упоми
нания о государстве огузов появляются в ара
боязычных и историко-географических сочи

нениях конца ІХ начала Х века. Скорее всего 
именно в это время происходит окончательное 
слоение державы Сырдарьинских ябгу» [2] деп, 
өзінің оғыздарда мемлекеттілік болмаған деген 
пікірлермен келіспейтіндігін көрсетеді. 

Кеңестік кезең зерттеушілері қатарында түр
кі халықтарының этногенезіне, этностық құра
мына, кейбір этнонимдердің этимологиясына өз 
еңбектерін арнаған, зерттеу еңбектерін жазып 
қалдырған С.П. Толстов, А.И. Бернштам, А.Н. 
Кононов, Л.П. Потопьев т.б. сынды ғалымдар 
болды. 

Кеңестік тарихнамада орын алған, түркітану
шы ғалымдардың назарын өзіне аударған мәселе 
– оғыздардың территориялық аумағымен, терри
ториялық орналасуымен байланысты еді.

С.П. Толстов өзінің жоғарыда аты аталған 
«По следам древнехорезмийский цивилизаций» 
еңбегінде оғыздар мемлекетінің территориясы 
келесідей көрсетіледі: оңтүстік шығысында қа
зіргі Жамбыл және Ташкент облыстарымен шек
тессе, оңтүстікте Қуаңдария мен Жаңадария 
өзендерін, ал солтүстікте Сарысу, Ырғыз өзен
дерін қамти отырып, Батыста Орал таулы аймақ
тарына дейін созылып жатыр. С.П. Толстовтың 
бұл пікірі В.В. Бартольд, А.Ю. Якубовский, А.А. 
Росляков сынды ғалымдар тарапынан қолдау та-
уып отырса, кеңестік тарихи-археологиялық әде
биеттерде қарсылыққа тап болды. Оңтүстік Қа
зақстанға жасаған археологиялық экспедициясы 
есебінде Е. Агеева, Г.И. Пацевич Сырдария мен 
Арыс өзендерінің орта ағысынан Таразға дейін
гі территория оғыз державасының мемлекеттік 
территориясына кірмеген деп есептейді [10].

Сонымен, Орталық Азия мен Шығыс Еуро
па тайпаларының тарихи тағдырына «Сырдария 
жабғулары» мемлекетінің құрылуы елеулі әсер 
етіп, маңызды саяси рөлге ие болды. Сондықтан 
да бұл тақырып өз өзектілігін жоймаған таңда 
түрлі зерттеу еңбектері де дүниеге келе бермек. 
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Революцияға дейінгі және  
кеңестік әдебиеттерде  

жәдидшілдіктің зерттелу тари-
хы: зерттеулердің  

ерекшеліктері 

ХІХ ғасырдың соңында Ресей империясының түркі тілдес халық­
тарының қалыптасуы мәселесі ерекше мәнге ие болды. Зайырлы жә­
не ұлттық мектеп құру ұранын ту еткен зиялылар үшін бұл ұлттық 
идеология қайта жандандырудың жалғыз жолы болды және ол «жә­
дидшілдік» қозғалысы сипатында көрініс берді. Мақалада, Ресей 
империясының Далалық өлкеде зайырлы және мұсылмандық білім 
беруді дамыту саясаты бойынша, сонымен бірге жәдидтік идеоло­
гияның ХІХ ғасырдың соңы – ХХ ғасырдың бас кезіндегі қазақ көш­
пелі қоғамындағы ағартушылық қозғалыстың кезеңі ретінде қалып­
тасуының революцияға дейінгі және кеңестік кезеңдегі зерттеулеріне 
талдау жасалады. Кеңестік тарих ғылымының дамуы ерекшелігін 
көрсететін, соның ішінде ұлттық қозғалыстарды зерттеу бойынша 
кеңестік тарихнамадағы мәселені зерттелудің негізгі бет алысы мен 
кезеңдері анықталды. Егер, ХХ ғасырдың 20-жылдарында жәдидшіл­
дікті заман талабына сай қоғамды қайта құруға бағытталған «мәдени 
ақыл-ой қозғалысының ерекше түрі», «ақыл-ойдың жандануы» ретін­
де бағаласа, тарихнамада қоғамдық ойды зерттеуде таптық принцип 
бекігеннен кейін жәдидшілдік «пантүркизм мен панисламизм сияқты 
буржуазиялық идеяларға» негізделген, реакцияшыл ағым ретінде қа­
растырыла бастайды.

Түйін сөздер: қазақ даласы, жәдидшілдік, мектеп, медресе, білім 
беру, ағартушылық, саясат.

Baigarayev N.A. 

History of Jadidism study in 
pre-revolutionary and Soviet 

literature: peculiarities of 
research 

In the late nineteenth century, the issue of Turkic peoples education 
of the Russian Empire took on a special significance. The slogan of the 
secular and national school became a unified and consistent appeal, an 
important activity of the intelligentsia, and a form of ideology of national 
revival, received its realization in movement «Jadidism». In the article the 
pre-revolutionary and Soviet researches on the policy of the Russian Em­
pire in the development of secular and Islamic education in the Steppe, 
formation of jadidist ideology as a stage of educational movement in the 
late XIX – early XX centuries in the Kazakh nomadic society are analyzed. 
Tendencies and stages of studying the problem in Soviet historiography, 
reflecting the peculiarities of the development of Soviet historical science, 
in particular on the study of national movements are defined. 

Key words: Kazakh steppe, jadidism, mektebe, medrese, education, 
enlightenment, policy. 

Байгараев Н.А.

История изучения  
джадидизма  

в дореволюционной  
и советской литературе:  

особенности исследований

В конце ХIХ века вопрос образования тюркоязычных народом 
Российской империи приобрел особое значение. Лозунг светской 
и национальной школы стал единым и цельным призывом, важной 
сферой деятельности интеллигенции, и одной из форм идеологии 
национального возрождения, получившей свое оформление в дви­
жении «джадидизма». В статье анализируются дореволюционные и 
советские исследования по политике Российской империи в разви­
тии светского и мусульманского образования в Степи, становление 
джадидисткой идеологии как этап просветительского движения в 
конце XIX – начале ХХ вв. в казахском кочевом обществе. Опреде­
лены тенденции и этапы изучения проблемы в советской историог­
рафии, отражающие особенности развития советской исторической 
науки, в частности по изучению национальных движений. 

Ключевые слова: Казахская степь, джадидизм, мектебе, медресе, 
образование, просветительство, политика.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 49

ӘОЖ 930.2: 37(574) Байгараев Н.А. 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.  
Е-mail: nur-aina@mail.ru 

«Білімді ұрпақ – жарқын болашақ кепілі» деп қай халық 
болмасын білімді ұлықтайды және мемлекеттердің бәсекелес
тікке қабілеттілігі біліммен есептеледі, ал сол білімнің қазақ 
даласында алғаш жүйелі, модернизацияланған күйде пайда бо
луы мен қалыптасу тарихы қандай болды? ХІХ ғасырдың екін
ші жартысы мен ХХ ғасырдың бас кезіндегі қазақ қоғамында 
беделді оқу орындарында, медреселерде білім алған жастар 
көбейіп, олар жаңаша білім алып, еуропалық ғылым мен қо
ғамдық-саяси өмір жетістіктерімен танысып, қазақ даласына 
ағартушылықтың жаңа лебін әкелуі қазақ қоғамын, мәдениетін 
қалыптастырудың алғышарты болады деп есептелінді. Шы
нында да білім берудегі реформа ХХ ғасырдың бас кезіндегі 
қазақтардың рухани мәдениетінің негізгі өзегі болды. Заман 
ағымынан қалып қоймай, жан-жақты түрлі ғылым салаларын 
игеруді көздеген олардың іс-әрекеті мерзімді басылымдарда 
жарық көрді. Осы кезеңде Қазақстанның ағартушылық, әлеу
меттік-экономикалық, саяси-идеологиялық, тұрмыстық және 
мәдени өмірінің көрінісі ретінде пайда болған жәдидшілдік 
ағартушылық сипатта болды. Сондықтан да, Қазақстандағы 
ағартушылықтың қалыптасуы мен даму тарихын зерттеу бүгін
гі күнде өзекті тақырыптардың бірі болып отыр. Өйткені, бұл 
сол кезеңдегі қазақ халқының діни, мәдени және ағартушылық 
салаларында қалыптасқан жаңа қатынастарды зерттеуге мүм
кіндік береді.

Қарастырылып отырған мәселеніекі кезеңге: революцияға 
дейінгі және кеңестік кезеңдегі зерттеулер деп бөлуге болады.

Қазақстанның аймақтары мен облыстарындағы халыққа 
білім берудің қалыптасуы мен дамуы біршама еңбектерде қа
растырылған. Бір мақала көлемінде аталған мәселе бойынша 
барлық зерттеушілер еңбектерінде қарастырылған аспекттер
ді, көзқарастар мен нәтижелерді қамту мүмкін емес. Дегенмен, 
біз ХІХ соңы – ХХ ғасырдың басында мұсылмандық білім беру 
жүйесінде маңызды орын алған, сонымен қатар қазақ халықы
ның ағартушылық өмірінде маңызды болған жәдидшілдікті өз 
зерттеулеріне тікелей кейде жанама нысанға алған еңбектерді 
қарастыруға тырысамыз. Бұл уақытта жарық көрген еңбектерді 
екі кезеңге бөліп қарстырамыз. Біріншісі ХІХ ғасырдың 80-ші 
жылдарынан бірінші орыс революциясына дейінгі кезең, жә
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дидшілдіктің енді ғана жанданып, өріс ала баста
ған кезеңі. Патша өкіметінің орыстандыру және 
шоқындыру саясаты аясында мұсылман халық
тарына зайырлы білімді беру жөнінде біршама 
зерттеу жүргізгендер А.В. Васильев [1] пен А.Е. 
Алекторов [2] болды.

А.В. Васильев өзінің Торғай облысындағы 
орысша білім беру жағдайы туралы еңбегінде 
Қазан, Санкт-Петербор университеттерінде оқи
тын қазақ балалары, оларға тағайындалған шә
кіртақы, мектептегі орыс және қазақ тілінің оқы
тылуы жайын кезең-кезеңге бөліп қарастырады. 
Ол қазақ жастарына білім беру ісін айта келіп, 
қазақтар мен орыстардың арасын біраз уақыттан 
бері жалғастырушы болып келген діни сауатты 
татар және башқұрттардың қазақ балаларының 
діни біліммен саналарын улап жатқандығы жө
нінде: «Қазақ даласында халықтық мектептерге 
сауатты мұғалімдерді даярлау керек. Өйткені қа
зақ жастары шала сауатты мұғалімдер мен бо
лыс тілмаштары, қала берді башқұрт және татар
лардан шыққан фанат молдалардан білім алып, 
кейін оларда Ресей жөнінде қате түсінік қалып
тасады»,-деп жазады [1, 78]. Сонымен қатар, 
еңбегінің соңында қазақ даласындағы мектеп, 
медреселер, ондағы сабақ барысы, іс жүргізу, 
оқытушылар туралы мәліметтер, оқушылар мен 
оқытушыларды мектептерге бөліп орналастыру 
бойынша диаграмма мен кестелер беріледі.

Қарастырылып отырған кезеңде Қазақстан
дағы ағартушылықтың, соның ішінде Бөкей Ор
дасындағы, Торғай, Ақмола мен Семей облыста
рындағы қазақтардың білім алуы бойынша мол 
мәлімет беретін еңбектің авторы А.Е. Алекто
ров [2]. Ол қазақ тілін, қазақ халқының тарихын 
жақсы білген, қазақ жерінде халық ағарту ісін 
қалыптастырушылардың бірі болған, әсіресе Бө
кей Ордасында училище инспекторы қызметін
де жүргенде біршама мәліметтер жинап, Батыс 
аймақтардағы білім беру бойынша фактілік ма
териалдарды еңбектерінде молынан берген.

Патша үкіметінің түркі халықтарын, соның 
ішінде қазақтарды орыстандыру саясатының 
белді өкілдері мен миссионер-ғалымдары Н.И. 
Ильминскийдің, Н.П. Остроумовтың зерттеу
лерінің басты бағыты айқын болғанымен, түпкі 
мақсатында нені көксегені бұл күнде белгілі бо
лып отыр. Мәселен, «Н.И. Ильминский жүйесі» 
немесе «Н.И. Ильминский әліпбиі» атымен та
нымал болған миссионер-ағартушы Ильминс
кийдің революцияға дейінгі жылдарда қазақ 
даласын діни және рухани отарлауға арналған 
бірнеше еңбегі жарық көрді [3]. Бұл еңбектерде 
қазақтардың сауаттылығы, қазақ жеріндегі оқу-

ағарту ісінің жүзеге асырылуы, барысы бойын
ша мәліметтер бар, бірақ бұл еңбектер негізінен 
патша үкіметінің мүддесіне сай жазылғандықтан 
да сол кезеңдегі қазақ халқына рухани салада 
жасалған қиянаттары көрсетілмеген, ол тек уа
қыт өте келе қазіргі таңда мұрағат деректері бой
ынша ғана тарихи шындық тұрғысында қайта 
қарастырылуда.

Осы сарындағы «Очерк развития народного 
образования вТуркестанскомкрае» және «Поло
жениеинородческогообразования в Сыр-Дарь
инской области» еңбектерінің авторы С.М. Гра
меницкий өз еңбектерінде [4] орыс халқының 
«Ұлылығы» мен «өркениеттілік миссиясын» ба
са көрсетіп, орыс емес халықтардың білім алуы 
мен оның жүзеге асырылуы жағдайын қарасты
рады. Негізінен халықты ағарту жағдайын Сыр
дария облысы бойынша сипаттайды.

1917 жылға дейінгі Қазақстандағы оқу-ағар
ту жүйесі мен білім беру мекемелерінің тарихы
ның бастауын орыс зерттеушілері мен саяхатшы
ларының еңбектерінен аламыз. Біз қарастырып 
отырған кезеңдегі саяхатшылар мен этнограф
тардың еңбектері фактілік мәліметтердің бо
луымен құнды. Көбіне бұлар этнографиялық 
зерттеулер: саяхат күнделіктері, жол жазбала
ры мен очерктер. Сондай еңбектердің бірі М.И. 
Красовскийдің Ресей географиясы мен статисти
касы үшін Сібір қырғыздарының облысынан жи
нақталған мәліметтері [5], онда Далалық өлкенің 
жергілікті көшпелі қазақ және орыс халықтары 
туралы, қалалары мен оның тұрғындары, мәде
ни-рухани өмірі, тұрмысы мен шаруашылығы, 
орналасуы туралы мәліметтер беріледі.

Орыс зерттеушілері мен саяхатшыларының 
еңбектерімен қатар ХІХ ғасырдың соңы – ХХ 
ғасырдың бас кезіндегі Қазақстандағы оқу-ағар
ту жүйесі мен білім беру мекемелері жөніндегі 
мәліметтерді қазақтан шыққан алғашқы ағарту
шылар Шоқан Уәлиханов, Ыбырай Алтынсарин 
және Абай Құнанбаевтардың еңбектерінен [6] 
аламыз. Қазақ халқының мәдениеті мен ағарту
шылығын дамытуға көп үлес қосқан ағартушы-
демократ Ш. Уәлиханов болатын, ол Қазақстан 
мен Орта Азия халықтарының артта қалуының 
басты себебі монархиялық тәртіп пен ислам ді
ні деп түсінді, бұқара халықтың аяусыз қаналып 
отырғанын көре білді, халықтың тілегімен сана
сып, мүддесін қорғады, сонымен қатар қазақ да
ласындағы басқарушылық тәртіптің өзгеруін қа
лады. Ол «Қырдағы мұсылмандық туралы» атты 
очеркінде ислам дінін қатал сынға алып, жалпы 
дін атаулының білім мен ғылымға, мәдениеттің 
дамуына кедергі келтіретінін айтып, тоқырау 
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мен құлдыраудың себебі болған, халықтың ба
сын айналдырып, санасын улаған дінді орта ға
сырлық идеология деп санады.

Шоқан Уәлихановтың ағартушылық көзқа
растарын одан әрі дамытқан ұлы ғалым, педа
гог Ы. Алтынсарин болды. Жаппай қазақтар
дың білім алуының ауадай қажеттігін түсінген 
ол, қазақ мектептеріндегі зайырлы білім беру 
үшін күресті. ХІХ ғасырда Қазақстандағы мұ
сылмандық мектептердің артта қалушылығын 
сынап, діни догмамен шектелген қарапайым 
білім берудің орнына жаңа үлгідегі ағартушы
лықтың негізін қалады. Дегенмен жаңа әдісті 
мектептерде барлық пәндерге қосымша діни бі
лім де оқытылды, өйткені бұл кезеңде жәдид
шілдіктің қазақ даласына ықпалы болып, ол Ы. 
Алтынсаринге де өз әсерін тигізді. Ы. Алтынса
рин орыс-қазақ мектептерінің негізін салушы, 
алғашқы қазақ әліпбиінің авторы және қазақ ті
ліндегі алғашқы оқу құралы «Қырғыз хрестома
тиясын» құрастырды.

ХІХ ғасырдың екінші жартысы – ХХ ғасыр
дың бас кезіндегі қазақ ұлтының менталитеті, 
мәдениеті мен рухани қазынасының қалыпта
су үдерісіне ықпал еткен ұлы ақынымыз Абай 
Құнанбаев болды. Кәсіби педагог болмаса да 
ол ағартушылықпен белсене айналысты, мұға
лімдік қызмет атқарды. Қазақстан мектептеріне 
оқуға арналған әңгімелер жинағын жазды. Тіп
ті қарапайым жазу-сызуды білмейтін қазақтың 
өзі Абайдың өлеңдері, қара сөздері арқылы тәр
биеленіп, адамгершілікке, білім мен ғылымға 
ұмтылды. Текті жерден шыққанына қарамастан 
қарапайым халыққа жақын болды, әр сөзінде бі
лім арқылы алынбайтын белестерді жеңуге ша
қырып отырды.

Екінші кезең, 1905-1907 жылдардағы ре
волюциядан 1917 жылғы революцияға дейінгі 
аралықта жарық көрген еңбектер, онда жәдид
шілдік мектептік реформа аясынан кеңірек та
нылып, қоғамдық-саяси және әлеуметтік-мәде
ни сипат алып мұсылман халықтары тарапынан 
үлкен қолдауға ие болады. 

ХХ ғасыр басында қазақ даласын орыстан
дыру және шоқындыру жөніндегі ұсыныстар 
біршама еңбектерде көрініс береді. Атап айт
қанда, Түркістан өлкесіндегі халықтардың діни, 
рухани өмірін зерттеуге, оларды орыстандыруға 
бағытталған бағдарламалар дүниеге келеді. Бұл 
бағытта жақсы жұмыс атқарған миссионер Н.П. 
Остроумов [7] қазақ халқының діни танымына, 
мұсылманшылыққа көзқарасын зерттеу арқылы, 
алынған нәтижеге сүйеніп қазақтарды шоқын
дыруды іске асыруды көздеген.

С.М. Граменицкийдің қызметі туралы 1912 
жылдың күзінде Түркістан өлкесіндегі мектеп, 
медресе мен училищелердің жағдайымен таны
суға барған Ильминскийдің ісін жалғастырушы 
Н.А. Бобровников өзінің «Русско-туземные учи
лища, мектебы и медресы Средней Азии: Путе
вые заметки» [8] атты еңбегінде орыс-түземдік 
училищедегі орыс тілін оқыту бағдарламасы мен 
әдісін қарастыра келе көбінде осы Грамениц
кий тәжірибесіне сүйеніп Түркістан өлкесіндегі 
мектептерді сипаттайды. С.М. Граменицкийдің 
«Мектепте араб, парсы тілдері оқытылатынын, 
осыған қоса орыс транскрипциясын енгізу са
бақты қиындатып, жергілікті халықтың наразы
лығын тудыруы мүмкін» дегеніне қарамастан, 
оның 4 жылдық білім беру бағдарламасын құп
тап, орыс тілін мектеп табалдырығын аттаған 
1-ші жылдан оқыту дұрыс деген шешімге келеді. 

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың бірін
ші ширегінде Орта Азия мен Қазақстанның қо
ғамдық-саяси өмірінде үлкен із қалдырған, Орал 
мен Еділ бойы халықтарының мәдениеті мен 
тарихын зерттеген, ағартушылықпен айналыс
қан дінтанушы Ризаитдин Фахретдин еңбегінде 
[9] мүфтилер мен қадийлер патшаға бағынышты 
шенеуніктер ретінде сынай қарады, жәдидшіл
діктің Еділ мен Орал бойына таралуының саяси 
алғышарттарын, сонымен қатар ислам дінінің 
және оның институттарының тарихы жайында 
деректерді жинастыру мен зерттеуге көп күш 
салды.

Сонымен, революцияға дейінгі кезеңде жа
рық көрген еңбектерде халық ағарту ісінің да
муы бойынша мол зерттеулер жасалынғанын 
көреміз, сол арқылы қазақ даласының руха
ни-мәдени дамуы патшалық Ресей саясатының 
аясында дамығанын, бұл кезеңдегі жарияла
нымдарда қазақ жеріндегі мектептердің, соның 
ішінде жаңа әдісті мектептердің рөлін төменде
тіп, орысша білім берудің прогрессивті маңызды 
етіп көрсеткеніне көз жеткіземіз. Бұлөзкезегінде 
ұлттық мүддені қорғаумақсатында түркі тілдес 
халықтардың,солармен бірге қазақтардың өт
кен дəуірлердегідей бірлесе әрекет жасауы, атап 
айтқанда ағартушылықжұмысынжүргізуге тал
пынысын назардан тыс қалдыруғаəкеліп соқтыр
ды. Мəселеғылыми əдебиеттерде айтыла қалған 
жағдай да, оны ұлтшылдықтың, түрікшілдіктің 
көрінісі ретінде бағаланды, нәтижесінде түркіс
тандық ұлттық саяси элита өкілдерінің ХХғасыр 
басында атқарғанқоғамдық-саяси, ағартушылық 
қызметі объективті бағағаиебола алмады. Пат
шалық билік түркі халықтарын бір-бірінен ал
шақтатуға тырысты.
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Революцияға дейінгі және  кеңестік  әдебиеттерде  жәдидшілдіктің зерттелу тарихы:  зерттеулердің  ерекшеліктері 

Кеңестік тарих ғылымында даосындай 
ұстанымның астары жалғасын тапты десек артық 
айтпаған болармыз. Кеңестік дәуірде тарихи әде
биеттерде «жәдидшілдіктің» зерттелуін бірнеше 
кезеңге бөліп қарастырсақ болады. Алғашқы ке
зеңі, ХХ ғасырдың 20- жылдары, бұл кезеңде жә
дидшілдік тарихын негізінен жәдидтердің өздері 
жазды. Олардың ішінде маңыздысы Ортаазиялық 
жәдидшілдік өкілдерінің еңбегінен Садриддин 
Айни (1878-1954) мен Файзулла Ходжаевтарды 
(1896-1938) атасақ болады. Олар, өз еңбектерін
де негізінен Бұқара әмірлігіндегі жәдидшілдіктің 
сипатын көрсетеді. Мәселен, С. Айни алғашында 
жәдидшілдікті мәдени-ағартушылық демокра
тиялық қозғалыс десе, кейіннен таптық тұрғыда 
ұлттық буржуазиялық қозғалыс деп қарастырған.

Қазақ ұлтынан ағартушылық туралы ХХ ға
сырдың 20-30-жылдарында зерттеу жүргізген 
еңбек авторлары белгілі ұлт зиялылары С. Ас
фендияров пен М. Тынышбаевтар болды. Олар 
білім беру саласындағы патша өкіметінің отар
лық саясатын әшкерелеп жазды, нәтижесінде 
репрессияға ұшырап, еңбегі ғылыми айналым
нан алынып тасталды [10].

Бұдан кейін тақырыпқа қатысты зерттеулер 
біраз уақытқа тоқтап қалды. Кеңестік дәуірдегі 
Қазақстанда жәдидшілдік, көрінісі мен дамуы, 
оның апологеттері жөніндегі еңбектер жоқтың 
қасы. Өйткені бұл кезеңде ғылыми зерттеу
лер коммунистік партия саясиконъюнктура­
сымүддесіне сай қарастырылды. ХХ ғасырдың 
30-60-жылдары аралығында тақырып көлемінде 
зерттеулердің жүргізілмеуі негізінен түсінікті 
де, өйткені алдымен 1930 жылдардағы кеңес
тік саяси науқан, одан кейін Ұлы Отан соғысы, 
әдебиеттің де тарихтыңда назарында соғыс, со
ғыс аяқталғаннан кейінгі кезеңдегі бейбіт өмірді 
қалпына келтіру тақырыптары, ал 1950-ші жыл
дардағы Одақтас республикалардың тарихы мен 
әдебиетіне деген кеңестік биліктің қатаң көзқа
расы бірде-бір зерттеушіге өз ұлтының тарихы 
мен әдебиеті, мәдениеті мен ұлт зиялылары ту
ралы қалам тартуға мүмкіншілік бермеді. Тек, 
1956 жылы ақпан айында өткен партияның ХХ 
съезі Сталиннің жеке басына табынушылық
ты айыптап, оның зардаптарын жоюды, тарих, 
әдебиет пен өнер мәселелеріне көп көңіл бөлуді 
тапсырды. Осы кезең тарихқа «Жылымық жыл
дар» деген атпен енді де, ұлттық республикалар
дың құқығы біршама кеңейтілгеннен кейін тақы
рыптың қарастырыла бастауының екінші кезеңі, 
яғни 1960-1980 жылдардағы зерттеулер жарыққа 
шықты. Бұл кезеңде Орта Азия халықтарының 
тарихы мен мәдениетіне қатысты еңбектерде 

жәдидшілдік жаңа қырынан қарастырыла баста
ды, зерттеулерде «жәдидшілдік» ағартушылық 
формасында айқындалды. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысындағы Қазақ
стан мектептері мен ағартушылығына арналған 
қомақты зерттеулердің бірі Т.Т. Тәжібаевтың ең
бегі болды, онда мұрағат мәліметтері негізінде 
алғаш рет ХІХ ғасырдағы Қазақстандағы жалпы 
және кәсіби-техникалық білім беру жүйесін то
лық қарастырады. Әр облыс мектептеріне тән 
өзіндік ерекшеліктерін ашып, үлкендерді оқыта
тын мектептер (мұсылмандық және шіркеулік) 
туралы мәліметтер де берілген [11]. Бірақ көп
теген кеңестік ғалымдар сияқты Т.Т. Тәжібаевта 
өз зерттеулерінде большевиктік идеология ық
палынан асып кете алмай, жәдидшілдік тақыры
бына тереңдеп бара алмады.

Сондай зерттеушілердің қатарында К. Бер
жановты атауға болады, ол өзінің «Русско-ка
захское содружество в развитии просвещения: 
историко-педагогическое исследование» атты 
еңбегінде өзіне дейінгі авторлар сияқты орыс 
ағартушылығына оң баға береді. Мәселен, 
Орынбор мектебі қызметін қарастыра келе ол, 
орысша білім алған қазақ жастарының жаңа ле
гі қалыптасқанын, олардың жергілікті халыққа 
орысшы білім беруде оң ықпалын жазады. Кі
таптың басынан аяғына дейін орысша білім бе
рушілердің конфессиялық мектептермен, әсіре
се мұсылмандық мектептермен күресі қызметіне 
оң баға береді [12].

Негізінен еңбектерін таптық тұрғыда қарас
тырып, қойылған талаптарды сақтап, орыс хал
қының ілгерілік орнын көрсеткен еңбектер ғана 
жарияланды.

Осы позицияда жарияланған зерттеулер 
қатарынан, ағартушылықты қарастырған ең
бектердің авторлары А.И. Сембаев пен Г.М. 
Храпченковтарды атасақ болады [13]. Олар Қа
зақстанның Батыс облыстарындағы білім бе
рудің дамуын жалпылама, Бөкей Ордасындағы 
ағарту ісі бойынша сандық және сапалық мәлі
меттер берумен шектеледі. Мектеп жүйесінің 
сипаты халыққа қарсы бағытталған дегенге тоқ
талып, ұлттық мектептердің жағдайын баяндай 
отырып, бұл мектептердегі кемшілікті бірнеше 
ведомстваларға: Халық ағарту министрлігіне, 
Ішкі істер министрлігіне, Жол қатынастар ми
нистрлігіне және т.б. бағынатындығынан деп 
көрсетеді. Орыс-қазақ мектептеріндегі матери
алдық жағдай сыналады. Мектептердегі орысша 
білім беру ісіне ғана оң баға беріледі.

ХХ ғасырдың екінші жартысында Н. Сабитов 
өзінің еңбегінде қазақ мектебі мен медресесінің 
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қызметін көрсетіп, революцияға дейінгі кезеңде 
қазақ балалары үшін ашылған орыс мектептері 
туралы мәліметтер береді. Ондағы мұсылман 
мектептерінің қызметі, мағынасыз жаттанды 
білім беру, пассивті оқушылар, дене жазалары 
және т.б. мәселелер таптық тұрғыда қарасты
рылған, мектеп пен медресе қызметін халықты 
нағыз өмірден алшақтату сипатында теріс көр
сетілген. Ұсақбуржуазия ортасынан шыққан жә
дидшілдік, мектептер мен медреселерде жаңа-
әдістік оқытудың жақтастары панисламизм мен 
пантүркизмнің идеологтары және оның тарату
шылары деп қарастырылады [14].

Тарихнамалық тұрғыда бағалы болып табы
латын тарихи-демографиялық еңбектердің ав
торларынан И.М. Богданов, Н.В. Алексеченко, 
Е.С. Самойлов. Х.С. Смаиловтарды [15] атасақ 
болады. Олар жалпы КСРО-дағы ағартушылық
ты қарастырғанда қазақ жеріндегі ағартушылық
ты да қарастырып кеткен.

Түркі тілді халықтарда ағартушылық қозға
лысын татар халқының қоғамдық-саяси ойларын 
басқа халықтармен, атап айтқанда қазақтармен 
байланыстыра отырып қарастырған ғалым Р.И. 
Нафигов болды. Ол Татарстан Орталық мемлекет
тік мұрағатының құжаттық мәліметтерін ғылыми 
айналымға енгізді, онда негізгі акцентті Қазандағы 
қазақ және татар студенттерінің қарым-қатынасы
на қатысты мәліметтерге жасайды [16].

С.З. Зиманов өзінің «Россия и Букеевское 
ханство» атты монографиясында ХІХ ғасыр
дың екінші жартысындағы Бөкей хандығында
ғы ағартушылық пен рухани мәдениет тарихына 
біршама тоқталған [17].

Орталық және Солтүстік-Шығыс Қазақстан
дағы халыққа білім берудің қалыптасуы мен 
даму тарихын қарастырған еңбектердің ішінде 
Ж.Қ. Қасымбаевтың еңбегін атауға болады. Ға
лымның еңбегінде халықтық ағартушылық ісін
де діни мектеп пен медреселердің қызметіне жа
ңаша тұрғыда талдау жасалады [18].

Сонымен, кеңестік кезеңде жарық көрген 
зерттеулердің басым көпшілігінде Ресейдің шет

кері аймақ елдерінің халық ағарту ісі бір жақ
ты маркстік-лениндік идеология тұрғысында 
қарастырылғанына көз жеткіздік. Өйткені бұл 
идеология ХХғасырдың алғашқыширегінде-ақ 
кеңестік тарих ғылымының методологиялық 
базасы ретінде қабылданды. Маркстік-ленин
дік ілімге сəйкес дүниежүзілік тарихи үдеріс 
қоғамдық-экономикалық формациялардың бірі
нен соң бірін алмастыруы ретінде түсіндірілді. 
Кеңестік тарих ғылымындағы бұл формациялық 
ұстанымның тарихи үдерісті зерттеудегі бірден-
бір ұстаным ретінде орнығуы, өзге теорияларды 
теріске шығаруы, елдегі ғылыми зерттеулерге 
де өзіндік зиянынтигізді, яғникез-келген бір ел
дің немесехалықтың тарихи дамуындағы эво
люциялық үдерісі еленбей, тап күресіне ерекше 
назар аударылды, революциялық даму абсолют
тендірілді. Соның салдарынан тарих ғылымын
дағыкөптеген мəселелер зерттеу аясынан тыс 
қалды. Соған сəйкес, ХІХ ғасырдың соңы – ХХ 
ғасырдың бас кезіндегі Қазақстандағы ағарту
шылық-феодалдық даму сатысындағы халық
тардың қарабайыр ағартушылығы ретінде түсін
дірілді.

Қазақстандағы зайырлы халықтық ағарту 
ісінің қалыптасуы, дамуы, мектептері мен мед
реселердегі оқыту жүйесі, патшалық Ресейдің 
мұсылман халықтарының ағартушылығына де
ген көзқарасы мен түпкі саясатын революцияға 
дейінгі және кеңестік зерттеулердегі қарастыры
луын жалпы бір сөзбен қорытындылайтын бол
сақ,негізгі тұжырым сол, революцияға дейінгі 
жазылған этнографтардың еңбектеріндегі мәлі
меттер сол қоғамның мәдени-рухани, әлеуметтік 
өмірінен мол мәліметтер береді, ал қазақ дала
сына ағартушылықты таратушы миссионерлер
дің еңбектерінен патшалық Ресейдің шеткері ай
мақтың түркі-мұсылман халықтарына қатысты 
отаршылдық көзқарасын байқасақ, кеңестік ке
зең де жарық көрген зерттеулерде тек бір жақты, 
Ресейдің артта қалған бұратана халықтарға білім 
беруі мен ағартушылық саясатына «оң баға» бе
рілгеніне көз жеткіземіз. 
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Бисенбаев П.

Иса-Досан көтерілісінің тарихи 
жырлардағы көрінісі

Маңғыстау өлкесіндегі Тәжіұлы Досан мен Тіленбайұлы Иса бас­
таған Ұлт-азаттық қозғалысы туралы Отан тарихында, жекелеген мо­
нографиялық еңбектерде аз айтылған жоқ. Соның бәрінде үш жылға 
созылған көтерілістің түпкі себептері, мән-жайы терең тексеріледі. 
Осы оқиғаның тарихи-фольклорлық үлгілердегі көрінісін зерттеп, 
жыр нұсқаларын жинауға қатысқан әдебиетшілер қауымы да көте­
ріліс тарихын тың мәліметтермен толықтыруға атсалысты. Автор осы 
мақаласында ғалымдардың көтеріліске байланысты айтқан пікір-тұ­
жырымдарын үнемі назарда ұстап, Сәттіғұл ақын жырлаған дастан­
ның бастапқы, кейінгі нұсқаларын бөліп-жармай түгел пайдаланады. 
Зерттеуші, негізінен, жыр оқиғасының тарихи шындықпен өзара бай­
ланысына көңіл аударады. Бұл тарапта мұрағат деректері де, қолжаз­
ба материалдары да кәдеге асып жатқанына көз жеткіземіз. Жалпы 
алғанда, мақала өзегіне айналған шығарма тарихи жырлардың қуат­
ты желісі беріге дейін сақталып, жалғасып, дамып келгендігін көрсе­
теді. Сонымен бірге мұнда тарихи жыр жанрының болмыс-бітіміне 
ене бастаған жаңалықтар мен тың нышандар да көрініс береді.

 Түйін сөздер: фольклор, дерек, нұсқа, жыр, автор, жанр, мотив, 
оқиға, шындық, бейне, тартыс.

Bissenbaev P. 

Revolt picture of Isa and Dosan 
in historical songs

About the national liberation movement begun in Mangistau under the 
leadership of Tazhiuly Dosan and Tlenbayuly Isa both in national history, 
and in separate monographic researches it is told much. The deep reasons 
of the revolt lasting for three years are investigated. Having studied pic­
tures of this event in historical and folklore samples, the literary critics who 
were taking part in collecting of versions of this historical song consider­
ably added with the facts history of this revolt. Having paid the attention 
to opinions and conclusions of scientists about revolt, the author of this 
article completely uses early and late options of dastan executed by the 
akyn Sattigul. The researcher, generally paid special attention in touch to 
historical reality with the events described in the historical song. We are 
convinced: this party of research is useful both to archival materials, and 
to written manuscripts. If to take in general, article describes how, having 
kept power of the historical song in its core, work receives continuation in 
the subsequent development. Together with it gains the further develop­
ment and a genre of the historical song, and its new elements, and symbol 
depth.

Key words: folklore, archival document, option, historical song, au­
thor, genre, motive, event, reality, image, fight.

Бисенбаев П.

Картина восстания  
Исы и Досана  

в исторических песнях

О национально-освободительном движении, начатом в Мангис­
тау под руководством Тажиулы Досана и Тленбайулы Исы, как в оте­
чественной истории, так и в отдельных монографических исследо­
ваниях сказано не мало. Исследованы глубокие причины восстания, 
длившегося в течение трех лет. Изучив картины этого события в ис­
торико-фольклорных образцах, литературоведы, принимавшие учас­
тие в собирании вариантов этой исторической песни, значительно 
дополнили фактами историю этого восстания. Обратив свое вни­
мание на мнения и выводы ученых о восстании, автор этой статьи 
полностью использует ранние и поздние варианты дастана, испол­
ненного акыном Саттигулом. Исследователем, в основном, обращено 
особое внимание на связи исторической действительности с собы­
тиями, описываемыми в исторической песне. Мы убеждены: эта сто­
рона исследования полезна как для архивных материалов, так и для 
письменных рукописей. Если взять в целом, статья описывает, как, 
сохранив мощь исторической песни в ее сердцевине, произведение 
получает продолжение в своем последующем развитии. Вместе с ним 
получает свое дальнейшее развитие и сам жанр исторической песни, 
и его новые элементы, и глубина символа.

Ключевые слова: фольклор, архивный документ, вариант, исто­
рическая песня, автор, жанр, мотив, событие, действительность, об­
раз, борьба.
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«Досан батыр» жырын 1939 жылы халық ақыны Сәттіғұл 
Жанғабылов шығарған. Сол шығарма 1942 және 1952 жылдары 
қайта өңделеді.

Тәжіұлы Досан батыр мен Тіленбайұлы Иса бастаған халық 
қозғалысы Сәттіғұл Жанғабылов туып-өскен жерде – Маңғыс
тау өлкесінде өтеді. Оның әкесі Жанғабыл Досан туралы да, 
көтеріліс жайында жақсы білген. Осы жерде мына бір естелік 
әңгімені де тоқталып өткен жөн ғой дейміз: «Досан батыр жер
ленгеннен кейін Жанғабыл құрдасы Ожырды үйіне ертіп бара
ды. Барса, бұлар жолда жүргенде Жанғабылдың әйелі босанып
ты. Жайланып отырғаннан кейін Жанғабыл Ожырға:

– Бұл екеумізге де бірдей бала. Баланың атын қойып кет! – 
дейді. Сонда Ожыр:

–	 Досекең бастаған біздің ісіміз сәтсіз аяқталды ғой. Ен
ді осы балалардың ісі сәтті бола ма екен, атын Сәттіғұл деп 
қояйық! – депті» [1, 71]. Бұл оқиға жөнінде көзі тірісінде Сәт
тіғұл ақынның өзі де айтыпты. Демек, Сәттіғұл Жанғабылов 
Досан батыр жырын өзі жақсы білетін көтеріліске қатысқан 
адамдардың әңгімелеріне сүйеніп жазған. Ақын Иса-Досан қоз
ғалысының ұзын ырғасын тарихи шындыққа сай бейнелейді.

Маңғыстау түбегіндегі Адай елінің биі Бәймембет әкел
ген патша жарлығы Досан бастаған халықтың отарлауышылар 
саясатына деген наразылығын тудырған. Орыс үкіметінің тағай
ындаған адамы Бәймәмбет те, патшалық әкімдері де қарапайым 
жұрттың тағдырын ойламайды, бұл жайт 1870-1873 жылдардағы 
Ұлт-азаттық көтерілісінің тұтануына түрткі болады.

Астана жұрттың данасы – 
Бәймәмбет биді ақ патша
Шақырып алып кеңескен:
Жабайы жүрген елеңдеп
Бас ұрмай маған көнің деп.
Түсіндір барып халқыңды
Тежемей салық берің деп...
Бәймәмбет келіп патшаның
Хабарын айтты Адайға.
Амалың жоқ ететін,
Жерің жоқ қашып кететін
Көнесің деп қалайда.
Хабар естіп осындай

ИСА-ДОСАН 
КӨТЕРІЛІСІНІҢ  
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Жүген-құрық тимеген
Асаудай халық шошынды-ай [2, 27]. 
 
Осында халықтың орыс отаушыларына на

разы болып, қолына қару алып көтерілуінің түп
кі себебі де анық айтылған. Әлеуметтік, ұлттық 
қанауға қатар тап болған Адай руы әділетсіздік
тің ауыр зардаптарын тартқан, сондықтан қару
ланып қарсылық көрсетуге мәжбүр болған. Осы 
жағдай мына өлең жолдарында өрнектелген:


Хиуаға қарай бет түзіп,
Ойлаған халық босуды-ай.
Полковник уезд Рукин
Әскерін ертіп бұл шықты,
Жібермей алдын тосуға-ай.
Сайланып құрал-қарумен
Елге шықты аралап,
Сексен солдат составы [26, 28]. 
 
Атап өтерлік бір мәселе – жырда қарапайым 

халықтың өкілі саналатын Досан Тәжиевтің ерлі
гі айрықша аталады. Әсіресе, оның Үшауыздағы 
соғыста сіңірген еңбегі ерекше көрінеді. Бораған 
оққа қарамай жауына жалғыз шапқан Досан Ру
кинді найзасымен шаншып өлтіреді. Майдан да
ласында Бәймәмбет би мен сексен солдат, бір ояз 
қаза табады. Найзасын қанға суарып, ерліктің не
ше үлгісін көрсеткен Досан халық арманын орын
дауға туған батыр болып танылады. Сөйтіп оның 
бейнесі эпикалық дәріптеу жолымен жасалған. 
Нақты деректерге құрылып, негізінде тарихи эпос 
үлгісінде сомдалған Досан батыр тұлғасы әсер
лі шыққан. Ақын Сәттіғұл Жанғабылұлы оның 
тәуелсіздік жолындағы күресте атқарған қызметі
нің жалпы бітімін жинақтай алған. 

Досан батыр бастаған жігіттер жеңіліс тауып, 
артынан Ламакиннің жазалаушы әскері түскенде 
көтерілісшілерге Хиуа ханы да пана бола алмай
ды. Қаша соғысып, жауына тұтқиылдан шабуыл
дап әртүрлі амал-әдіс қолданған Досан сарбазда
ры жанкештілікпен шайқасады. Осы шайқасты 
көзімен көрген Граф Кутаисов былай деп жазады: 
«...Өлке түгелімен көтерілген, қарусыз бір адам 
жоқ... Көп шығынға ұшырағандарына қарамастан 
олардың тіпті еңсесі де түскен емес. Олар төтен
ше күшті, үлкен шешімге келген. Бірақ тек, Құ
дайға шүкір, нашар қаруланған. Олармен алғаш 
кездескенде тіпті шошып кеттік. Олардың бірде-
біреуі қанша атсақ та құламайды. Шауып келеді, 
шауып келеді. Өлісі қайсы, тірісі қайсы – айырып 
болар емес. Сөйтсек, олар ердің үстіне өздерін 
таңып алады екен, адам шошырлық аласапыран. 
Мұндай қиянкескі ұрыста әскерлердің бас-аяғын 
жинап ұстау да қиын болды» [1, 32]. 

 Қиын-қыстау кездерде, елінен ауып шыққан 
күндерде Досан батырдың жанынан табылған 
жауынгер досы Иса екеуінің диалогы нәзік тол
ғаныстарымен шығарманың реалистік бояуын 
қалыңдата түскен. Бұл тәсіл екі бірдей бас қаһар
манның тұлғасын жаңа қырынан ашуға септігін 
тигізеді.

Бірге жүрген Иса жолдасы,
Досанға бір күн толғады:
-Ел қайда, батыр, ел қайда? 
Туып өскен жер қайда?
Ойнап- күліп бір жүрген,
Қатар құрбы тең қайда?..
Сонда Досан сөйлейді:
Уайым айтпа маған деп,
Рұқсат барсаң саған деп.
Сүйегім тұтам қалғанша
Қайыспаймын бас ұрып.
Патшаға өзім барам деп,
Қауіп етпеймін дұшпаннан
Ажалдан бұрын өлем деп [2, 29]. 
 
Сонымен, Иса Тіленбайұлы 1873 жылдың со

ңында Маңғыстауға жетіп, жанына бірнеше биді 
ертіп, губернатордан кешірім сұрайды. Әкімдер 
оған Досанды ұстап алуға көмектес деп тапсыр
ма береді. Оның басқан ізін аңдып, астыртын 
бақылауға алады. Патша чиновниктері оны ха
лыққа сыйлы, қазақ пен Хиуа түрікмендерінің 
арасында зор ықпалды адам болғандықтан 1874 
жылы болыс етіп сайлайды. Иса Тіленбайұлы 
тура жолды ұстанған әділ басшы болыпты. Ол 
айтты дейтін шешендік нақылдар, шағын шу
мақтар ел арасына кең тараған.

Досанның қыр соңына түсіп, патша әкімде
рінің көңілдерінен шығуды, мансапқа қол жеткі
зуді мақсат еткендер ол заманда аз болмаған. Ба
тырды кең байтақ туған жеріне сыйғызбаған тек 
қана орыс отаршылдары ғана емес, оған тұзақ 
құрғандар қатарында сол өлкенің белгілі адам
дары да болды. Олар күші азайған, күйі қайтқан 
Досандарға қол көмегін көрсетудің орнына орға 
құлатуға атсалысты. Патша жандайшаптарының 
өз ойларын қалай жүзеге асырғандығын дерек
тер былай көрсетеді: «Досанның хабарын білген 
Қабақ Ермәмбетов жеделдете Аничкинге хабар
лайды. Дереу Досанды ұстау жөнінде астыртын 
жоспар құрылады. Ғафурдың туыстары оны от
ряд келгенше кідіртудің амалын жасайды. Еш 
қауіп қылмай алаңсыз ұйықтап жатқан кезінде, 
бейуақта патша әскері Досанға сол қара жігіт
тің баласы Мұраттың үйінде бас салған». Анич
киннің мәлімдемесінде: «Досан күшті қарсылық 
көрсетті, бірнеше жерден жараланғанына қара
май арпалысты. Оның ұйықтап жатқан киіз үйі 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 59

Бисенбаев П.

аударылып тасталды. Оның үстінде жай киім
нен басқа сауыты бар екен. Солдаттардың: «Сіз 
осындай кішкентай ма едіңіз?» деп таңданған 
сұрақтарына: «Алтын үлкен болатын ба еді?» 
деп жауап бергені көрсетілген [1, 64]. 

Ел әңгімесіне қарағанда, Досан батырлығы
на қоса, соңында үлгілі сөз қалдырған, қисынын 
тауып сөйлейтін шешен адам болған. Бір деректе 
қамауда жатқан бала-шағасы мен ағайын-туыс
тарын азат ету үшін қылған әрекеті әңгімелене
ді. Абақтыда жатқан Досан түрме бастығына жо
лығуға рұқсат алады.

– Әкімбісіз? – дейді оған Досан.
– Иә, әкіммін, – деп жауап береді ол.
– Қатын, балаң да әкім бе?
– Жоқ, әкім емес.
– Е, олай болса, мен тентек болсам, өзім тен

тек, қатын балам да тентек пе?
– Жоқ, тентек емес.
– Онда оларды неге түрмеге жабасыз? Жа

зықсыз әйел, бала-шағамен жауласу ақ патшаға 
лайық па? Ауылымның адамдарын түгел елге 
қайтаруыңды сұраймын, – депті Досан батыр 
[1,  65]. 
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Шаймарданова З.Д.

Оценка социально- 
экономической  

эффективности освоения  
целины в зарубежной  

историографии

Кампания по освоению целинных и залежных земель в Казахстане 
спустя 60 лет продолжает вызывать интерес научной общественнос­
ти мира. Изыскания зарубежных исследователей и экспертов нашли 
отражение в массиве монографий, аналитических сборников, мате­
риалах конференций, научных статьях, диссертационных исследова­
ниях и т.д. Точки зрения были разные: от критики экономического 
развития в СССР, которое основывалось на экономической доктрине 
и концепции уточнения показателей вместо реального анализа сос­
тояния сельского хозяйства, и экономики в целом. Одни исследова­
тели усматривали в освоении целины отрицательные стороны – как 
продолжение русской колонизации и политики русификации, приво­
дящее к ухудшению социального положения казахов и зарождению 
появлению замедленного национализма в СССР в целом и Казахстане. 
Другие видели в этой кампании реальное развитие экономики и сель­
ского хозяйства. Однозначной оценки нет и сегодня, о чем свиде­
тельствуют последние исследования французских экспертов, предс­
тавляющие советский «проект сочетания науки и социализма».

Ключевые слова: освоение целины, Казахстан, экономика, сель­
ское хозяйство.

Shaimardanova Z.

Evaluation of the socio-economic 
efficiency of the virgin lands in 

foreign historiography

The campaign for the development of virgin and fallow lands in Ka­
zakhstan after 60 years continues to cause interest of the scientific commu­
nity of the world. Survey of foreign researchers and experts are reflected in 
the array of monographs, collections analytical, conference proceedings, 
research papers, dissertations and research etc. The views were different 
from criticism of economic development in the USSR, which was based 
on economic doctrine and concept refinement indicators instead of real 
analysis of agriculture and the economy as a whole. Some researchers saw 
in the new land development as a continuation of the negative aspects of 
Russian colonization and Russification policy, leading to a deterioration of 
the social situation of the Kazakhs and the emergence of a delayed appear­
ance of nationalism in the USSR as a whole and Kazakhstan. Others have 
seen in this campaign, the real development of the economy and agricul­
ture. There is still no unambiguous assessment today as evidenced by a 
recent study of French experts representing the Soviet «project combining 
science and socialism».

Key words: development of virgin lands, Kazakhstan, the economy, 
agriculture.

Шаймарданова З.Д.

Шетелдік тарихтануда тыңды 
игерудің әлеуметтік- 

экономикалық  
тиімділігін бағалау

60 жылдан кейін Қазақстанның тың және тыңайған жерлерді 
игеру үшін жүргізілетін науқан әлемнің ғылыми қоғамдастықтары­
ның қызығушылығын тудыруын жалғастыруда. Шетелдік зерттеу­
шілер мен сарапшылардың зерттеулері көптеген монографияларда, 
талдамалық жинақтарда, конференциялық материалдарда, ғылыми 
мақалалар мен диссертацияларды зерттеулер алабында көрсетіле­
ді. Көзқарастар әртүрлі болды: ауылшаруашылығы мен жалпы эко­
номиканың жағдайын шынымен талдаудың орнына экономикалық 
доктрина мен көрсеткіштерді нақтылау тұжырымдамасына негізде­
летін КСРО-ның экономикалық дамуын сынаудан басталады. Кейбір 
зерттеушілер қазақтардың әлеуметтік жағдайын нашарлауына және 
тұтастай КСРО және Қазақстанда ұлтшылдықтың пайда болуына әке­
летін, орыс отарлау мен русификация саясатын жаңа жер дамытудың 
теріс аспектілері ретінде көрді. Басқалары, осы науқанда экономика 
мен ауылшаруашылығының нақты дамуын көрді. Бірегей бағалау бү­
гінде жоқ. Франциялық сарапшылардың соңғы зерттеулері кеңестік 
«ғылым мен социализмнің үйлестігі жобасын» көрсетіп отыр.

Түйін сөздер: тың жерлерді игеру, Қазақстан, экономика, ауыл­
шаруашылығы.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 61

УДК 930.1 : 63(574) (075.8) Шаймарданова З.Д.
Казахский университет международных отношений и  

мировых языков имени Абылай хана, Республика Казахстан, г. Алматы  
E-mail: shaimardanova.z@ablaikhan.kz

Из зарубежных исследований видно, что Кампания по ос
воению целины в Казахстане с самого ее начала привлекала 
внимание зарубежных исследователей и экспертов, что нашло 
отражение в массиве монографий, аналитических сборников, 
материалах конференций, научных статей, диссертационных 
исследований и т.д. На первый план выходили теоретические 
и практические проблемы. Критикуя экономическое развитие 
в СССР, которое основывалось на экономической доктрине и 
концепции уточнения показателей вместо реального анализа 
состояния сельского хозяйства и экономики в целом, зарубеж
ные исследователи делали выводы о политических и экономи
ческих целях кампании по освоению целины [1, р. 12]. 

В политическом контексте западные исследователи рас- 
сматривают целинную кампанию как продолжение советской 
колонизации, последовавшей за российской. Апологеты по
литического направления усматривали в освоении целинных 
земель в Казахстане продолжение переселенческой политики 
Российской империи, направленной на укрепление ее позиций 
в регионе [2, р. 74]. 

Как неподготовленный политический акт расценивают не
которые исследователи освоение целины, реализуемый реше
нием Компартии Советского Союза [3, р. 69]. Это мнение про
фессора политических наук Р. Милса отражено в докторской 
диссертации «Политические и административные проблемы 
советской программы освоения целинных земель в Казахстане 
в 1954-1964 гг.», защищенной в Гарвардском университете в 
1965 году. 

«Самое примечательное в плане научной подготовки к ос
воению целины состояло в том, что все отряды ученых были 
посланы туда уже после того, как было принято решение об ос
воении целины. Это говорит не о лучшем способе планирова
ния», – пишет М. Макколи, профессор Лондонского универси
тета, придерживаясь тезиса неподготовленности кампании [4, 
р. 70]. 

Не остается без внимания вопрос отношения казахов к це
линной кампании, выразившийся в оппозиции местного насе
ления, считает Р. Петибридж, руководитель Центра изучения 
России и Восточной Европы в английском колледже Суонси [5, 
р. 132]. 

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ОС
ВОЕНИЯ ЦЕЛИНЫ  

В ЗАРУБЕЖНОЙ  
ИСТОРИОГРАФИИ
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В смысле продолжения советской колониза
ции целинного края происходили большие со
циальные изменения и наблюдался демографи
ческий рост населения [6]. Как пишет Э.Каррер 
д’Анкосс, известный французский ученый, спе
циалист по СССР, политика Хрущева по отно
шению к Казахстану не учитывала националь
ных интересов казахов как местного населения. 
В 1962 году они составляли только 29% общего 
населения Казахстана [7, р. 70]. Связанное с ос
воением целинных и залежных земель в Казахс
тане смешивание наций ряд исследователей счи
тает делом рук Н.С. Хрущева [8, р. 101]. 

Подкрепляет этот тезис мнение английского 
профессора В. Конолли: «Нет никакого сомнения 
в том, что в результате славянской миграции Се
верный Казахстан стал теперь фактически русс
кой опорой» [9, р. 48]. Другой британский исто
рик, ведущий специалист по советской истории 
Р.  Конквест считает, что освоение целинных зе
мель было только прикрытием для переселения в 
Казахстан других народов и, возможно, лишения 
Казахстана статуса Республики [10, р.  68]. 

Эти же мотивы повторяются в исследова
ниях Н.В. Рязановского, профессора Калифор
нийского университета, полагающего, что це
лина – «средство и очередной этап в истории 
колонизации русскими казахской степи» [11, 
р.  641]. 

Зарубежные исследователи выделили харак
терные черты хронической слабости экономики 
Казахстана: малопродуктивное сельское хозяй
ство; централизованная структура планирования 
и бюрократическая система управления; дефи
цит сектора услуг. Но, анализируя экономичес
кие структуры и институты, механизмы плани
рования и реализации экономической политики 
на целине, организацию и развитие внешних эко
номических связей, западная аналитика считает, 
что советская экономика избежала финансовые 
и социальные катаклизмы, как кризис, инфляция 
и безработица.

Освоение целинных и залежных земель лишь 
подчеркнуло регрессивный характер общесоюз
ной экономики [12, р. 42]. Оно не решило эконо
мическую проблему, т.к. все сельское хозяйство 
Союза находилось в глубоком кризисе, и моно
культура в виде пшеницы истощила почву [13, 
р. 124]. 

Эту кампанию французская аналитика оце
нивает с политической точки зрения как продол
жение переселенческой политики Российской 
империи и советского государства, как про
должение политики русификации в целях ук
репления границ и усиления государственного 

контроля в сельском хозяйстве. Как в случае с 
седентаризацией, была уплачена высокая цена в 
социальном и экологическом плане [14, р. 526]. 

Большая группа исследователей называет 
кампанию стратегическим проектом, закон
чившимся индустриализацией страны. К концу 
1960-х гг. Казахстан стал одной из самых инду
стриальных республик Союза. 

Оригинальную точку зрения на целинную 
кампанию высказала М. Олкотт, исследова
тельница Казахстана, известный ученый: «В об
щем, цель режима по созданию современной 
аграрной экономики в Казахстане увенчалась 
ни полным успехом, ни полным поражением... 
Сегодняшний Казахстан намного глубже интег
рирован в федерацию республик, чем была рес
публика 25 лет назад; эта интеграция достигну
та благодаря упорным усилиям Москвы, а также 
с помощью новой казахской элиты, которая за 
свою исполнительность была вознаграждена ста
бильной партийной карьерой у себя в республике 
и возрастающим доверием Москвы» [15, р.  248].

Активно разрабатывалось экономическое 
направление в целях выявления экономичес
ких изменений в процессе целинной кампании 
и последовавшей глубокой индустриализацией 
в Казахстане. Сторонники экономического нап
равления первопричину освоения целины виде
ли и видят в кризисе сельского хозяйства, необ
ходимости увеличения производства зерна, т.к. 
Советский Союз неоднократно покупал зерно у 
западных государств.

В 1960-е гг., когда экономические успе
хи СССР оказались реальными, исследователи 
экономического направления сделали попытку 
серьезно подойти к изучению процессов в сове
тской Центральной Азии и Казахстане. 

Среди сторонников экономического нап
равления во Франции были такие ученые-эко
номисты, как Л. Бланшар, Ф. Грийо, М. Эймар, 
М. Сейду, А. Шамбр, Ш. Бокур и другие. В кон
це 1950-х  гг. они опубликовали серию работ по 
экономике Казахстана. Следует выделить ста-
тью Л. Бланшара «Казахстан» [16, р. 428]. Исс
ледователь базируется на тезисе, что процесс 
индустриализации и модернизации Казахстана с 
освоением целины еще не завершен и союзная 
республика является третьим миром в террито
риальных границах СССР.

В англосаксонском мире небольшая группа 
исследователей склонна рассматривать целину 
так же, как проект увеличения производства зер
на. И поэтому эта цель не могла быть достигну
та только лишь командной системой управления 
советской экономикой [17, р. 37]. 
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У ряда исследователей политические моти
вы освоения целины перемежаются с экономи
ческими. Кризис командной системы управле
ния, по мнению О. Шиллера и А. Ноува, привел 
к необходимости рассмотреть два сценария уве
личения производства зерна: интенсификации 
сельскохозяйственного производства в старых 
земледельческих районах со значительными ин
вестициями и освоение целинных и залежных 
земель в Казахстане, по которому и пошло сове
тское государство [18]. 

Вопрос о социальной цене, заплаченной 
за второй сценарий, оставался открытым. Для 
А.  Шамбра и других французских исследовате
лей на первом плане остались экономические 
преобразования. 

По мнению французских экономистов, эко
номические решения в Советском Союзе были 
тесно связаны с политической властью, поэтому 
освоение целины они рассматривают как поли
тико-экономический шаг. Французская аналити
ка выделила характерные черты, положительные 
и отрицательные, целинной кампании и советс
кой экономики в целом:

- отсутствие рынка и ценообразования на 
пшеницу; 

- наличие полной гарантии на труд граждан; 
- отсутствие инфляции;
-  дефицит услуг обслуживания [19, р. 422]. 
Положительный результат освоения цели

ны в пространственно-временном континууме 
видит влиятельнейшая французская газета «Le 
Figaro», которая в 2008 г. пишет, что в советское 
время Казахстан с целиной был главной житни
цей Союза, называя проект Н. Хрущева по ос
воению целины амбициозным. И сегодня Каза
хстан продолжает политику увеличения урожая 
пшеницы, поднимая планку сбора урожая пше
ницы до 26 млн. тонн, используя оригинальные 
технологии [20, р.4].

Освоение целины – это также блок социаль
ных вопросов. В социальной сфере зарубежная 
аналитика изучает специализацию социума по 
видам деятельности, зависящую от квалифика
ции, уровня образования и уровня расселения 
автохтонов и прибывших на освоение целины 
граждан СССР, выделяя две стороны изменений: 
целина улучшала социальную картину и целина 
ухудшала социальную картину края, менялись 
условия жизни. Методы реализации новой це
линной политики имели негативное влияние на 
этничность, менялся привычный уклад жизни, 
подавлялись культура и религия. Вместе с тем 
оставалась национальная идентичность, ее не
возможно было ликвидировать, т.к. оставались в 

силе родоплеменные, аульные и семейные связи, 
чем так сильны были казахи. 

В 1970-х гг. в зарубежной аналитике ста
ли появляться социальные концепции, которые 
фокусировали внимание на низком социальном 
статусе крестьянства, слаборазвитой инфраст
руктуре сельских районов Казахстана. 

Положительные стороны целинной эпопеи 
сотрудник Международной организации тру
да А. Хан и старший научный сотрудник Окс
фордского университета Д. Гхай оценивают сле
дующим образом: «За последние десятилетия 
здесь произошла глубокая трансформация, дос
тигнут замечательный прогресс... Сельское на
селение региона прошло путь от средневековья 
до современных колхозов и совхозов. По срав
нению со многими частями мира развитие сель
ского хозяйства в Средней Азии стало непре
менным условием повышения материального 
уровня жизни населения» [21, р. 286]. Позитив
ные перемены в сфере экономики отмечаются в 
ряде других работ [22, р. 412]. Положительные 
отзывы объяснялись ограничением в источни
ках, когда исследования основывались на таких 
советских источниках, как газеты и журналы, 
где радужно говорили об успехах экономичес
кого строительства в республиках Центральной 
Азии и Казахстане [23, р. 78]. С ними мы не мо
жем не согласиться. 

Негативные стороны в социальном блоке 
описаны, например, так: «В созданных совхозах 
зимой нет работы, зимой население в поисках ра
боты или возвращается в семьи, а весной возвра
щаются в совхоз, в которых больше машин, чем 
людей. Они собирают урожай и все» [24, р.  486].

Фундаментальная роль казахской семьи в 
период целинной кампании, несмотря на то, что 
она была под угрозой, возрастала и оставалась 
одним из привилегированных мест, где человек 
мог забыть все и быть самим собой. Матери
альная жизнь и привычки казахской семьи раз
вивались не в ритме освоения целины, но зато 
росло количество сельского населения. 

Недостаточность внимания к модернизации 
сельской инфраструктуры в период освоения це
лины (дороги, сообщение, транспорт, корма и 
т.д.) и оснащению (бытовая техника, радио, те
левидение и т.д.) основана на ограниченности 
инвестиций и отсутствии координации инвести
рования между другими отраслями [25, р. 415].

Продовольственная и сельскохозяйственная 
организация (ФАО) ООН в 1995 г. подготови
ла доклад «Международная ситуация по про
довольствию и сельскому хозяйству» с главой 
«Портрет реформ сельского хозяйства Казах
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стана», в котором дана положительная оценка 
освоения целины. Объем производства пшеницы 
в Казахстане превысил объем ее производства в 
Канаде и Австралии вместе взятых, усматривая 
в этом политический контекст, продолжающий
ся в наше время [26].

В конце 1990-х французский исследователь 
Р. Ламар, доктор PhD, дает такую же оценку ос
воения целины, что и в 1960-х гг.: «Последняя 
волна колонизации больших пространств [казахс
танских степей] датируется серединой ХХ в., бо
лее точно, начало кампании колонизации «целин
ных земель». Появляется новый термин – «проект 
сочетания науки и социализма» в целях транс
формации экономики малозаселенных районов 
для уменьшения дефицита продовольствия в 
СССР [27]. Он считает, что кампания не удалась, 
несмотря на сбор хорошего урожая в течение ря
да лет. Степные почвы с суровостью климата, к 
которым использовались те же технологии, что 
и в Украине, стали ухудшаться. Ветровая эрозия 
вследствие развития песчаных бурь разрушала 
верхний слой почвы. К этому добавлялись хими
ческое загрязнение и радиоактивное заражение. 

В вышедшей в 1998 г. коллективной моно- 
графии «Люди и почвы», одним из авторов кото

рой является доктор Р. Ламар, основной акцент 
сделан на вопрос управления разного рода поч
вами в Казахстане. Данный фактор не был учтен 
политиками, что и привело к ужасающим пос
ледствиям для почв и окружающей среды, не по
лучившие научного управления, и, как следст
вие, была разрушена структура почвы как самое 
страшное последствие [28, р. 56].

Поэтому некоторые исследователи 1990-х  гг. 
освоение целины называют «экологическим нас
ледием коммунизма», что указывает на измене
ние динамики изучения кампании с учетом вы
зовов современного мира [29, р. 117].

Западная аналитика считает, что освоение 
целины, имея положительные и отрицательные 
стороны в контексте советской колонизации, 
как продолжение русской колонизации и по
литики русификации, экономическое развитие 
Казахстана, основанное на командной системе 
управления и централизованном планировании, 
ухудшение социального положения казахов 
приводило к появлению замедленного национа
лизма в СССР в целом и Казахстане. В совокуп
ности эти факторы благоприятствовали внут
реннему сплочению наций для реализации задач 
обретения национальной независимости. 
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Бисенбаев П., Сағындықов Н.

 «Жанқожа батыр» жыры:  
нұсқалары мен тарихилығы 

Мақалада Сыр өңірінде орын алған Ұлт-азаттық көтерілісінің 
аңызға айналған басшысы, әйгілі Жанқожа батыр туралы тарихи 
жырлардың табиғаты сөз болады. Атап айтқанда, мұнда «Жанқожа 
батыр», «Он жеті жасар Жанқожа» деген туындылардың тарихи не­
гізі мен көркемдік шындыққа айналу жолдары әңгімеленеді. Әрине, 
Жанқожа батырдың ерлік істерін өзек еткен тарихи-фольклорлық үл­
гілердің өмір шындығына қатысы жайында бірнеше кітап жазылса 
да артық емес. Сондықтан, осы саладағы барлық мәселенің шешімін 
бір мақаладан іздеу жеткіліксіз. Қалай болған күнде де хабаршыға 
енген зерттеуде жырдың дерекпен байланыстылығы айқын көрініс 
таппайтындығын, бұл мәселенің шарттылығы көп екенін дәлелдейтін 
тартымды ойлар баршылық. Сонымен бірге, мақалада «Он жеті жа­
сар Жанқожа» жырының бірден көлемді шығарма болып тумаған­
дығы, Жанқожаның Созақты алуы, Тықы мен Әйімбет батырларды 
жеңуі сияқты оқиғалардың бастапқыда жеке жырланып, кейін ғұ­
мырнамалық тұтастану процесінен өткендігі айтылады.

Түйін сөздер: тұрмыс-салт, тарихи шындық, көркемдік шешім, ғұ­
мырнамалық тұтастану, фольклорлық үлгілер, жыр, нұсқа, аңыз.

 Bissenbaev P., Sagindikov. N

 Historical Songs «Zhankozha 
Batyr»: оptions and historicism

The article says about the nature of historical songs about the famous 
Batyr Zhankozha, leader of the national liberation uprising that took place 
in the area of the Syr Darya. Namely, it tells about the historical basis of 
reality and fiction works «Zhankozha Batyr» and «Seventeen Zhankozha». 
Of course, it will not be amiss to say that in many books already writ­
ten about the heroic feats ratio Zhankozha Batyr found in historical and 
folklore samples with the true life. Therefore, we consider it impossible to 
solve all the problems of this topic in one article. As we had not introduced 
into the study of the facts related to the historical song, we can not imag­
ine a clearer picture, there are many opinions, confirming the complexity 
of this problem. The author pays particular attention to the basis of the 
historical genre of the song. However, the article says that the song «Sev­
enteen Zhankozha» not immediately emerged as a finished product genre 
form. The initial event of its glorifying victory warriors Tyky and Aimbetov 
Sozak from the village, where he lived Zhankozha, in the development of 
a united biographical piece.

Key words: Household rite historical truth, artistic decision, biographi­
cal whole folklore samples, songs, legends, an option legend. 

 Бисенбаев П., Сагиндиков Н. 

 Историческая песнь «Жанкожа 
батыр»: варианты и историзм 

В статье говорится о природе исторических песен об известном 
батыре Жанкоже, руководителе национально-освободительного вос­
стания, имевшего место в районе Сырдарьи. А именно: повествуется 
об исторической основе и художественной действительности произ­
ведений «Жанкожа батыр» и «Семнадцатилетний Жанкожа». Конечно, 
будет не лишним сказать о том, что во многих книгах уже писали о 
соотношении героических подвигов Жанкожи батыра, встречающих­
ся в историко-фольклорных образцах, с жизненной правдой. Поэто­
му считаем невозможным решение всех проблем этой темы в одной 
статье. Как бы мы не вводили в исследования факты, связанные с 
исторической песней, мы не можем представить себе ясной карти­
ны, есть много мнений, подтверждающих сложность этой проблемы. 
Автор обращает особое внимание на основу жанровой системы ис­
торической песни. Если обратиться к сказанному, то возможно, что 
в основе таких песен-образцов, как песня-оповещение о смерти Ак­
мырзы, прощальная похоронная песня Жанкожи, лежат обрядово-
бытовые песни. Вместе с тем, в статье говорится о том, что песня 
«Семнадцатилетний Жанкожа» не сразу возникла как произведение 
готовой жанровой формы.  

Ключевые слова: бытовой обряд, историческая правда, художе­
ственное решение, биографическое целое, фольклорные образцы, 
песнь, сказание, вариант, сказание.
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ХІХ ғасырда ұлт мүддесі үшін атқа қонған, азаттық туын 
көтеріп, жауынан теңдік алуға серттескен ел серкелері көп бол
ған. Солардың бірі – Сыр өңірінде Қоқан үкіметі мен Хиуалық
тарға қарсы шаруалар көтерілісін басқарып, патша билігін мой
ындауды қаламаған біртуар батыр – Жанқожа Нұрмағамбетов.

Тарихи-фольклорлық үлгілер ұсынатын деректерге қара
ғанда, батыр 1774 жылы Қызылорда облысы Арал ауданына 
қарасты «Ақ ирек» деген таудың ұлтанындағы «Айқай көл» 
деген жерде дүниеге келіп, 1860 жылдар шамасында қаза бо
лады. Жанқожа батыр Кіші жүз Әлім ішіндегі Шекті руының 
Құттық деген атасынан тарайды. Ел аузынан Жанқожа туралы 
мәліметтерді жинаушы Себепов Ғұлама: «Жанқожаның бейіті 
Қарақалпақ пен Қазақстанның шекарасындағы Ақтайлақ деген 
жерде», – деп жазады [1].

Жанқожа туралы жырларды ХІХ ғасырдағы қазақ өмірінен, 
саяси тарихынан бөліп қарау мүмкін емес. Шаруалар көтерілі
сінің мән-маңызы, әлеуметтік-экономикалық жағы Л. Митер
дің, Н. Маевтың, А. Макшеевтың, Е. Бекмахановтың, В. Шах
матовтың, Т. Шойынбаевтың еңбектерінде жан-жақты көрініс 
тапқан. 

«Жанқожа батыр» жыры жайында пікір айтқан Е. Ысмайы
лов, Қ. Жұмалиев, Б. Шалабаев, Р. Бердібаев, С. Қасқабасов, Е. 
Тұрсынов, Ж. Тілепов сияқты әдебиетші, фольклоршы ғалым
дар тарихи жыр табиғатына арналған еңбектерінде «Жанқожа 
батыр» туындысына тоқталып отырған. Десек те, Жанқожаға 
қатысты тарихи-фольклорлық үлгілердің көп жылдар бойы жа
рық көрмеуі осы бағытта атқарылуға тиіс шаруалардың молды
ғын көрсетсе керек.

Қазақстан Республикасы Ғылым академиясы Орталық ғы
лыми кітапханасының қолжазба қорында «Жанқожа батыр» 
жырының сегіз нұсқасы сақталған. Олардың мазмұны, компо
зициялық құрылымы бірін-бірі қайталамайды. Бұл шығарма
ларды тұтас бірлікте алып қарастыруға, түпкілікті тұжырымдар 
жасауға бір мақаланың шеңбері көтермейді. Сондықтан да біз 
батыр бейнесі сомдалатын тарихи жырлардың барлығы туралы 
емес, кейбір нұсқалары жайында ғана ой бөлісеміз.

«Жанқожа батыр» деп аталатын ауқымды жырды 1947 жы
лы Ғылым академиясының қорына халық мұрасын жинаушы 

 «ЖАНҚОЖА БАТЫР» 
ЖЫРЫ: НҰСҚАЛАРЫ 

МЕН ТАРИХИЛЫҒЫ 
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 «Жанқожа батыр» жыры: нұсқалары мен тарихилығы 

Әзілхан Нарымбетов тапсырады. Жырдың кө
лемі 2400 жолдай. Авторы белгісіз. Тоғыз тарау 
аңыз-әңгімеден түзілген тарихи туындыда Хиуа 
ханы Ережептің тапсырмасымен қазақ жеріне 
аттанған Бабажан сарттың қанқұйлы әрекеттері 
баяндалады. Жат жұрттық билеуші Жанқожа
ның ағасы Ақмырзаны мойнына тас салып, суға 
лақтырады. Жанқожа қиян-кескі ұрыста Баба
жанның өзін де, баласы Байқадамды да өлтіріп, 
еліне азаттық әкеледі. Жырдың басталуы, аяқта
луы, жалпы құрылымы Жанқожа туралы басқа 
шығармаларға ұқсамайды. Көркемдік кестесінде 
де өзгешеліктер мол ұшырасады. 

Латын әрпімен хатқа түскен бұл жырдың ше
жіре мен өмір шындығы негізінде дүниеге кел
гені байқалады. Мұнда қазақ жұртының Хиуа 
ханына наразы болып, қолына қару алып көте
рілуінің түпкі себептері де анық айтылған. Екі 
жақты қысымға душар болып, отаршылдық тау
қыметін тартқан қыр шаруалары, қол біріктіріп, 
тізе қосып шайқасуға мәжбүр болған. Жырда 
саяси-әлеуметтік талдау тереңдей, нақтылана 
түскен. Басты кейіпкер Жанқожа батырдың іс-
әрекетіне берілген дәлел-дәйектер көңілге сенім 
ұялатады. 

Дегенмен, «Жанқожа батыр» жыры – тари
хи туындыға тән нақтылығымен қоса, фольклор
лық дәстүрге де біртабан жақын тұрған дүние. 
Жырда Ақмырзаның қазасын естірту, Жанқожа
ның ағасын жоқтауы сияқты тұрмыс-салт жыр
лары орын алған. Бұл – жанр табиғатын, оның 
шығу тегін айқындайтын белгілер. Өйткені «жо
рық дастандардың шығу тегі сөз болғанда, олар 
тұрмыс-салт жырларының негізінде туды деп 
айтуға кәміл болады. Батыр жорыққа аттанарда 
айтылатын қоштасу жыры, ол қалыңдық әкел
генде айтылатын үйлену-салт жыры, ол өлгенде 
жанкүйерлері жылап-сықтап айтатын «жоқтау» 
жыры сол батыр жайындағы жорық жырдың не
гізін құрамауы мүмкін емес [2, 35]. 

Қаһармандық эпос ерекшеліктерінің бі
рі – басты кейіпкердің жүзден жүйрік, мың
нан тұлпар шыққан атының болуы. Нақты өмір 
шындығы негізінде дүниеге келген тарихи жыр 
үлгілерінде де осы дәстүр сақталған. Жанқожа
ның жорыққа мінер сәйгүлік аты Көкешкі де
лінеді. Сондай-ақ, ХVIII-XIX ғғ. оқиғалары су
реттелетін жырларда Кенесарының Көкбурылы, 
Наурызбайдың Ақауызы, Исатайдың Ақтабаны, 
Қабанбайдың Қубас аты т.б. батырдың сенімді 
серігі ретінде сипатталады. 

«Жанқожа батыр», «Он жеті жасар Жанқо
жа» жырларында жауға аттанбақ болған Жанқо
жаның маңынан тілеулес, жорықтас достары та

была кетеді. Бұл да қаһармандық эпос дәстүрін 
еске салады. Жыр кейіпкерлері Ақмырза, Ақтан 
батырлардың ерлігі шығарма мазмұнын байыта 
түскен. Содан соң Ер Дабыл, Қыстаубай, Бек
бауыл батырлардың есімдері аталады. 

Жыр нұсқаларында соғыс суреттеріне кең 
орын берілген, айтар ой әсірелей суреттелген. 
Сөйтіп, шығарма бірде тарихи оқиғаның ізімен 
жырланса, бірде оған эпикалық сарын араласып 
келіп отырады. Мәселен, Жанқожаның Тықы 
батырмен, Әйімбет батырмен жекпе-жегі қаһар
мандық жырлардағы регламентті ұрысқа жақын. 
Осы және басқа да көріністер Жанқожа батыр 
бейнесін жан-жақты толықтыра түсері анық. 

Бір көңіл аударатын нәрсе, басты кейіпкердің 
қарсыласы Бабажан сарт бейнесінің Жанқожа 
туралы жыр нұсқаларының барлығында кезде
сетіндігі. Ол шығармалардың бәрінде халықтың 
тыныштығын бұзған қаскөй кейпінде көрінеді. 
Оның бір жағынан Сыр еліндегі еңбекші халық
қа тізесі батса, екінші жағынан қазақ батыры Ақ
мырзаға ауыр жаза қолданғаны мәлім. Бабажан 
Сырдарияның сол жақ жағасындағы, Қазалы тұ
сындағы Жаманқала деген Хиуа қамалының бас
тығы болған [3, 360 б.]. 

Жырдың Жөкей Шаңғытбаев, Лұқпан Кен
жеев нұсқалары мен авторы белгісіз «Жанқо
жа батыр» жырында Бабажан сартты Жанқожа 
батыр өлтіреді. Тек қана «Он жеті жасар Жан
қожа» жырында Бабажан Қаракесек Ақтан ба
тырдың қолынан қаза табады. Бұл, яғни «Жан
қожа батыр» аталған туындының ішінде басты 
кейіпкерден басқа, қосалқы батырдың ерлігін 
баса суреттеу жанр табиғатына жат құбылыс. 
Бұл жырды Ақтан батырға жақындығы бар 
ақындардың бірі жырлауы мүмкін. Өйткені ру 
ақындарының шығармада өз туысына бүйрегі 
бұрып, өз жақындарынан Жанқожаға серік бол
ған батырларды көбірек дәріптеп айту сарыны 
жиі кездеседі. 

«Жанқожа батыр» жыры осындай Ұлт-азат
тық көтерілісі сияқты маңызды мәселелерді кө
теруімен де мәнді. ХІХ ғ. қойнауынан жеткен 
«Жанқожа батыр» жыры нұсқаларында айт
арлықтай айырмашылықтардың болуы заңды. 
Өйткені тарихи тұлғаларды жырлау біркелкі 
ізбен емес, түрлі жолдармен орындалуы мүм
кін. Әр жыршы қабілет-қарымына қарай өзінше 
жырлайтыны сөзсіз. 

«Он жеті жасар Жанқожа» жырының мағы
налық бөліктеріне назар аударған болсақ, оның 
бірден көлемді, күрделі дәрежеде тумағандығын 
байқаймыз. Жыр мазмұнын құрайтын мотивтер 
ертеректе ел ішіне кең тараған шығармалар бо
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луы мүмкін. Мәселен, Жанқожаның Созақты 
алуы, Бабажанның елге бүлік салуы, Жанқожа
ның Тықы мен Әйімбет батырларды жеңуі сияқ
ты оқиғалар жеке-жеке жыр ретінде айтылған. 
Содан соң ғұмырбаяндық тұтастану процесі ар
қылы көлемді шығармаға айналған. Бұл жөнінде 
М. Әуезов: «Батырлар жырының қайсысы болса 
да алғашында жеке оқиғаларды суреттеуден туа-
ды. Ең әуелі жырға батырдың бір-екі ерлік ісі қо
сылуы мүмкін. Келесі сәтте тыңдаушы көпшілік 
жыршы-ақыннан «жаңағы әңгіменің жалғасын 
айт» деп тілек білдіруі ықтимал. Сол кезде жыр
шы-ақын бұрынғы әңгімелерін қайталай бермей, 
көпшілікке тараған жырдың алғашқы оқиғасына 

тыңнан сюжеттер қосатын болады. Жырды ре
дакциялап, тыңдаушыға бір жерін түсіре жыр
лайды. Сөйтіп, ол жырдың ұзағынан айтылатын 
көлемді де күрделі ұлғайған түрін тудырады», – 
дейді [4, 123 б.]. 

«Жанқожа батыр» жыры басқа да тари
хи-фольклорлық үлгілер сияқты ұлтымыздың 
ХІХ  ғ. ауқымындағы ерлік күресін, батырлары
мыздың Отанын, туған өлкесін, азаттығын сақ
тап қалу жолында қандай құрбандықтарға барға
нын, сол үшін қаншама күш-қайрат сарп еткенін 
көрсетеді. Қалай дегенмен аталмыш туындылар
дың ұлтжанды ұрпақ тәрбиелеуге қосар үлесі 
зор екені сөзсіз.
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Мұсағалиева А.С.

Кеңес өкіметінің басқару 
жүйесінің заңдық деректерінің 

қалыптасуы 

Мақалада Кеңес өкіметінің орнауы барысындағы большевиктік 
заңдық деректер талданады. Жаңа мемлекетті қалыптастыру мен 
басқаруда аталған заңнамалардың орны ерекше болды. Алғашқы 
кезде декреттер арқылы басқарылған өкімет біртіндеп басқа заң ак­
тілерін қабылдаған болатын. Олардың ішінде кейін большевиктер 
өкіметін басқаруда басты рөл атқарған КСРО Конституциясы, РКСФР 
Қылмыстық Кодексі секілді мемлекеттің іргелі құқықтық-норматив­
тік базасының негізін қалаған заңнамалар бар. Мақалада аталған заң­
дар большевиктік мемлекеттік басқару мен жазалау органдары негі­
зін қалады деген тұжырым беріледі.

Түйін сөздер: Кеңес өкіметі, мемлекет, заңдар, заңдық деректер, 
Декрет, Конституция, Қылмыстық Кодекс. 

Musagalieva A.S. 

Formation of the legislative 
sources of soviet power 

management system

In the article are analyzed the legislative power of the Bolsheviks in 
the establishment of Soviet power. Place these laws have a special role in 
the formation and management of the new state. At the beginning of the 
state ruled by decrees and then gradually it took other legislation. Among 
them there are laws that are later performed a major role in the manage­
ment of the Bolshevik authority such as the Constitution of the USSR, the 
RSFSR Criminal Code, they constitute the fundamental legal framework 
of the Soviet state. The article introduces the concept that the above acts 
have created the basis of public administration and the Bolshevik secret 
police.

Key words: Soviet power, state laws, legislative sources, the decree, 
the Constitution, the Criminal Code. 

Мусагалиева А.С.

Формирование  
законодательных источников 

управленческой системы  
советской власти 

В статье подвергаются анализу законодательные источники 
большевиков в установлении советской власти. Место названных 
законодательств имели особую роль в формировании и управлении 
новым государством. В начале государство управлялось через дек­
реты, затем постепенно оно приняло другие законодательные акты. 
В их числе есть законодательные акты, которые позднее выполня­
ли основную роль в управлении большевистской властью, такие как 
Конституция СССР, Уголовный Кодекс РСФСР. Они составляли фун­
даментальную нормативно-правовую базу советского государства. 
В статье представлена концепция о том, что вышеназванные акты 
создали основу государственного управления и карательных органов 
большевиков. 

Ключевые слова: советская власть, государство, законы, законо­
дательные источники, декреты, конституция, уголовный кодекс.
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Кеңес өкіметі орнаған соң, большевиктер үшін биліктерін 
бекіту басты мақсатқа айналды. Осы үшін қоғам өмірінің сан 
қырын ашатын түрлі заңдар жариялана бастады. Кеңес өкіме
тінің заңдық актілері мемлекеттің дамуының негізгі кезеңдерін 
ашып береді. Өйткені, заңдар – мемлекеттік органдардың қыз
метін, жүргізген саясатын зерттеу үшін басты дерек көзі. Олар 
мемлекеттің құқықтық негізін жасай отырып, бағытын анық
тайды. Тоталитарлық жүйенің бет-бейнесі оның заңдарында ай
қын көрінеді. Кеңестік заңдарды қарап отырсақ, репрессиялық 
саясатты жүргізу үшін партиялық өктемдіктің қандай әдістерге 
барғанын байқаймыз. 

Большевиктік заңдар бірнеше кезеңдерден өтті: жалпыдан 
жалқыға өту үдерісінен өтті, өкілеттілігі күшейе түсті, үнемі то
лығулардан тұрды, олар өкіметке қарсы «жауларды» табу мақ
сатында баптарды көбейтуге бағытталды. Лениндік-сталиндік 
саясат – мемлекеттік құрылыстың жеке тұлғаларға, азаматтарға 
күш көрсетуінен тұрды. 

Кеңес өкіметінің тапқа бөлу саясаты да – адамдардың құ
қығын шектеудің бір түрі. Жұмысшы мен шаруалар мемлеке
ті басқа тап өкілдерін қудалауды жүзеге асырды. «Сарыарқа» 
газетінде жарияланған «Ұлы орыс үстемдігі» деген мақалада: 
«Орыстың байы кедейін жегені рас-ақ шығар. Бірақ орыстың 
байы да, кедейі де қазақты жейді. Орыс кедейі байымен алысса, 
біздің бай – кедейіміз бірігіп, орыспен алысатын жөніміз бар. 
Орыстың құлдығынан құтылып шықпай жатып, кедей, бай деп 
жіктелетін жайымыз жоқ» деп ашық көрсетті [1].

Биліктегілер алғашқы күндері-ақ декреттер жариялауды 
бастады. Декреттер Кеңес өкіметінің алғашқы заңдық актілері 
ретінде қоғамдағы үдерістерді реттеді. Яғни, декреттер мүлтік
сіз орындалуы қажет еді, өйткені бұл большевиктердің халық 
жадына жаңа қоғам ережелерін енгізуге басты құрал ретінде 
пайдаланылды. Большевиктер көсемі В.И. Ленин декреттердің 
орындалуын тікелей өзі қадағалап отырды. Декреттерді дерек 
ретінде талдау бізге Кеңес өкіметінің алғашқы жылдарындағы 
жүргізген большевиктер саясатын ашып беруге көмектеседі. 
Аталған құжаттар қоғамдық-саяси өмірді реттеуге арналған
дықтан, әртүрлі сипатта болды. 

КЕҢЕС ӨКІМЕТІНІҢ 
БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІНІҢ 

ЗАҢДЫҚ ДЕРЕКТЕРІНІҢ 
ҚАЛЫПТАСУЫ 
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Кеңес өкіметінің басқару жүйесінің заңдық деректерінің қалыптасуы 

Декреттерді В. Ленин даярлап, II Кеңестер
дің Бүкілресейлік съезінде қабылдады. Алғашқы 
қабылданған Бітім туралы декрет халықаралық 
қоғамдық пікірді қалыптастыру үшін шетелдік 
мемлекеттерге қарым-қатынасқа арналды. Ал 
жер туралы декрет халыққа беріліп, былай көр
сетілді: «Жерге жеке меншік мәңгілікке жой
ылады. Барлық жерлер жергілікті Кеңестердің 
өкіміне беріледі». Декрет бойынша әр шаруа 
отбасына екі-үш десятина жер берілуі міндетті 
болды. Бұл кеңестік тарихнамада қарапайым ха
лықтың тарапынан үлкен қолдауға ие болды деп 
келді. Ал, 1918 жылғы 29 маусымда Далалық 
корпустың штабынан Әскери атаманға жіберіл
ген жеделхатта осы Декрет бойынша жергілікті 
казак-орыстардың да, қазақтардың да құқық
тарының шектелгені туралы хабарланған [1, 
178  б.]. Большевиктердің қазақ жеріндегі ойра
ны да қосыла айтылады.

Кеңес өкіметі орнай салысымен көптеген 
жолдаулар, үкімдер, декреттер қабылданып жат
ты. Осы кездегі шығарылған заңдардың бірі – 
1917 жылғы 27 қазандағы «Халық Комиссарлар 
Кеңесінің баспа туралы декреті». Декретте Ха
лық Комиссарлар Кеңесі үкімімен баспа туралы 
жалпы ереже жарияланды: 

1. Тек қана төмендегідей баспасөз органда
ры жабылуға жатады: 1) жұмысшы және шаруа 
өкіметіне бағынбау немесе ашық қарсылыққа 
шақыратындар; 2) деректі ашық бұрмалау жолы
мен ылаң салатындар; 3) қылмыс, сонымен қа
тар, қылмыстық жазаланатын сипаттағы іс-әре
кетке шақыратындар.

2. Уақытша немесе тұрақты баспасөз орган
дарына тиым салу тек қана Халық Комиссарлар 
Кеңесінің үкімі бойынша жүргізіледі. 

3. Аталған жағдай уақытша сипатта болады 
және қоғамдық өмір қалыпты жағдайға келген
нен кейін ерекше жарлықпен жойылады [2]. 

Декреттің қабылдануы мерзімді баспасөздің 
қуғынға ұшырауының басталуы болды. Кеңес 
өкіметінің алғашқы күндерінен-ақ мерзімді ба
сылым туралы қаулылар шығарды. Яғни, мер
зімді басылымды мемлекеттің қадағалауға жоға
ры дәрежедегі қаулылар жол ашты.

Осы декреттен кейін әскери-революциялық 
комитет көптеген газеттерді жапты. «Баспа ту
ралы Декретті» қабылдап, 1917 жылы 28 қазанда 
(10 қарашада) әскери – революциялық комитет 
тиым салған газеттердің шығуына тыйым салды 
[3]. Бұл Кеңес өкіметінің адамдардың құқығына, 
яғни сөз бостандығына тиым салуына жол берді. 
Ендігі жерде большевиктер мемлекетінде өмір 
сүретін халықтардың өз көзқарастарын білді

руге мүмкіндіктері жойылды. В.И. Ленин ашық 
түрде «…журнал насихатқа, газет үгітке қызмет 
етуі керек» деп көрсетті [4]. Большевиктер көсе
мі мерзімді басылым арқылы тек қана диктатура 
саясатын жүргізіп қоймай, адамдардың санасы
на әсер етуді басты орынға қойды. 

1917 жылы 2 қарашада «Ресей халықтары құ
қықтарының Декларациясы» және 20 қарашада 
«Ресейдің және Шығыстың барлық еңбекші мұ
сылмандарына» деген үндеулері жарияланды. 
Аталмыш құжаттарда жаңа мемлекеттің құры
лымы, қалай басқарылатыны, кімдер басқараты
ны туралы айтылмады. Декларацияның екінші 
бабында еркін ұлттардың еркін одағы құрылаты
ны берілген. Ал үндеуде былай делінді: «Бұдан 
былай сіздердің нанымдарыңыз бен әдет-ғұрып
тарыңыз, сіздердің ұлттық және мәдени меке
мелеріңіз ерікті және қол сұғылмайтын болып 
жарияланады. Өздеріңіздің ұлттық өмірлеріңіз
ді еркін және бөгетсіз құра беріңіздер. Сіздердің 
бұған құқықтарыңыз бар» [5]. 

Осы жылы 5 (18) қарашадағы Халық Комис
сарлар Кеңесінің «Тұрғындарға жолдауында» 
кеңес билікке ешқандай қарсы әрекеттер болмау 
қажеттілігі баса көрсетілді. Үзінді келтірелік: 
«Өндіріс пен азық – түлікті есептеуге қатаң ба
қылау енгізіңіздер. Халық ісіне зиян келтіруші
ні революциялық сотқа беріңіздер және жазала
ңыздар» [2, 18 б.]. Ал, 10 (28) қарашадағы Халық 
Комиссарлар Кеңесінің «Әскери-революция
лық комитетке жолдауында» былай көрсетеді: 
«Осындай әрекетке кінәлі барлық тұлғалар әске
ри-революциялық комитеттің арнайы қаулысы 
бойынша әскери -революциялық сотқа берілген
ге дейін тез арада ұстауға және қамауға жатады» 
[6]. 28 қарашада Халық Комиссарлар Кеңесінің 
«Революцияға қарсы азаматтық соғыстың кө
семдерін ұстау туралы» Декреті қабылданды. 
Декретте «халық жауы» партиясы ретінде кадет
тер партиясының басшы мекемелері мүшелері
нің ұсталатыны және революциялық трибунал 
сотына берілетіні айтылады [3, 161-162 бб.]. Өз 
партиясының диктатурасын және жалғыздығын 
кеңестер ашық айтып отырды. Бүкілодақтық 
Орталық Атқару Комитетінде 1 (14) желтоқсан
да В.И. Ленин большевиктік емес партиялар ту
ралы «...өзінің тұрақсыздығымен пролетариат 
және шаруалар диктатурасын бұзатын саяси 
топтар наразылығын жоққа шығарады» деп көр
сетті [6,155 б.]. Декретте «халық жауы» термині 
кадет партиясы мүшелеріне байланысты ресми 
енгізілді. 

Аталмыш шаралар Кеңес өкіметінің басқа 
саяси топтарды мүлдем мойындамайтынын көр
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сетті. Бұндай шаралар қазақ жерінде де қызу жү
ріп жатты. Қазақ интеллигенциясының саяси ор
ганы – Алаш партиясы большевиктер тарапынан 
қудалауға ұшырады. 

Ә. Бөкейханов 1917 жылы 1 желтоқсанда 
большевиктерге сенбеуге шақырған үндеуінде 
халықты олардың өкіметімен сақтануға шақыр
ды. Большевиктер өкіметіне деген Алаш бас
шысының көзқарасын тарихшы Х. Әбжанов дәл 
көрсетті: «Большевиктік билік қазақ халқына қи
сапсыз қасірет әкелетінін Алаш басшылары 1917 
жылы-ақ ескертті. Қазан төңкерісін «найзаның 
ұшымен, айбалтаның жүзімен болған» зорлық 
актісі деп қабылдаған Ә. Бөкейхан, обалы нешік, 
әу бастан қазақ жұртын бас амандығын қамтама
сыз етуге шақырды» [7].

Кеңес өкіметінің құжаттарында тоталитар
лық жүйенің өктемдігі анық көрінді. Больше
виктер заңдары міндеттеген бұйрық түрінде 
жазылды. Және де олар өздерінің репрессиялық 
саясатын жасырмай, ашық айтып отырды. Бұл 
заңдық актілер Кеңес мемлекетінің дамуының 
негізгі кезеңдерін ашып берді, мемлекеттік ор
гандардың қызметін зерттеуде басты дерек көз
дері болып табылады. Сонымен қатар декреттер 
саяси жүйенің өмірге қалай еніп жатқанын анық
тады. Олар арқылы Кеңес өкіметінің саясатын 
толық талдай аламыз. 

Декреттердің шығуын зерттеу деректанулық 
талдау үшін маңызды мәліметтер бере алады. 
Мәселен, В.И. Лениннің қол қойған құжаттары 
оның жазалаушы сипаттағы мемлекеттің негізін 
қалаушы екенін ашып береді. Кеңес мемлекеті 
кезінде деректанушылар бұл декреттерді демок
ратиялық мемлекетті қалыптастырушы заңдық 
актілер деп түсіндірді. Бүгінгі күн тұрғысынан 
біз аталған шаралардың жазалаушыларға зор 
мүмкіндіктер ашқанын көрсете аламыз. Алғаш
қы заңдық құжаттар адамдардың сөз, ой бостан
дығын, шығармашылығын шектеді, қуғындады. 
Қоғамдық ой – пікірді большевиктер ашықтан-
ашық қудалады.

Кеңес өкіметінің өмір сүруінің алғашқы ке
зеңінде, революциядан соң 1918 жылдың аяғына 
дейін кеңес құқықтық деректері – Кеңестердің 
Бүкілресейлік Кеңестер съезі декреттері, БОАК, 
БРК халық комиссарлар бұйрықтары, жергілікті 
кеңестер актілері болып табылды. 

Алғашқы кеңестік Конституция Кеңестер
дің Бүкілресейлік бесінші сиезінде 1918 жыл
дың 10 шілдесіндегі қабылданды. 1918 жылғы 
қаңтарда Кеңестердің Бүкілресейлік үшінші 
сиезінде бекітілген «Еңбекші және қаналған ха
лықтардың құқықтары Декларациясымен» бір

ге ол РКФСР-дың біртұтас негізгі заңын құра
ды. Конституция сол уақытқа дейін РКФСР-да 
қалыптасқан мемлекеттік өкімет органдарының 
құрылымын бекітті және Кеңестердің Бүкілре
сейлік сиезі, РКСФР Халық Комиссарлар Кеңе
сі мен Бүкілодақтық Орталық Атқару Комитеті
не заңдық өкіметті берді, ал олар өз өкілеттілігі 
аясында декреттер, үкімдер, нұсқаулар, қаулы
лар және т.б. заңдық актілерді шығара бастады 
[8]. Дегенменен, Конституцияда «Ресей халық
тары құқықтарының Декларациясындағы» се
кілді Ресейдің құрамындағы отар халықтарды 
басқару жүйесі мен мемлекеттік құрылымдары 
нақтыланған жоқ. Ә. Бөкейханов «Қазақ» газе
тінде жарияланған «Саяси хал» мақаласында 
бұны төмендегідей түсіндірді: «Русия мемлеке
ті енді жақын арада үйірге қосылмайды. Біз бір
ліктен айрылсақ, мына орысша қаңғып кетеміз. 
Көш бастаған ақсақал аға, зиялы іні, жергілікті 
жұрт қызметін таза атқар. Жалпы жұртқа мұ
рындық бол» [1, 82  б.].

Осы Конституцияның 23-бабында былай жа
зылған болатын, барлық жұмысшы таптың қы
зығушылығын басшылыққа ала отырып, РКСФР 
жекелеген азаматтар мен әлеуметтік топтардың 
социалистік революцияға шығын келтіретін құ
қықтарын шектейді. Бұл өкіметтің кез-келген 
зорлық-зомбылығын заңдастырды. 1918 жылғы 
Конституция адамды адамның қанауын жоққа 
шығара және кеңес билігі кезінде таптарды да, 
мемлекеттік өкіметті де бөлмейтін социализмнің 
орнатылуын жариялай отырып, ұлттардың тең
дігін, барлығы үшін міндетті еңбек және әскери 
міндеткерлікті, жалпы сайлау құқығын бекітті. 
Бірақ ол аластатылғандар категориясы – дауыс 
беру құқығы жоқ және сайлана алмайтын, «аза
маттық құқығынан айрылғандарды» жасады. 
Бұл категорияға «жатып ішерлер», дін қызмет
шілері, бұрынғы «буржуйлар», «дворяндар» жә
не тек өз еңбегінен ғана пайда түсірмейтін, яғни 
Бүкілресейлік төтенше комиссияның қандай да 
болсын күдікті обьектісіне айналған миллионда
ған адамдар кірді [9]. 

Кеңес өкіметі толық орнағаннан соң больше
виктер жазалау әдістерін мемлекеттік мекемелер 
арқылы жүргізіп, «ату жазасын» елдің басты за
ңы Қылмыстық Кодекске енгізбек болды. 

1922 жылғы РКФСР Қылмыстық Кодексінің 
[10] алғаш қабылдануы кеңестік әрбір азаматтың 
құқығын шектеді. Себебі, жазалаудың ең жоғары 
шарасы-ату жазасы Қылмыстық Кодекс арқылы 
заңдастырылды. Кодексте басты назар «мемле
кеттік қылмысқа», оның ішінде «контрреволю
циялық қылмыс туралы» бөлімге аударылды. 
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Кеңес өкіметінің басқару жүйесінің заңдық деректерінің қалыптасуы 

Бұл Қылмыстық Кодекстегі «ату жазасы
ның» аясының кеңеюінде мемлекет басшысы 
В.И. Лениннің рөлі ерекше болды. 1922 жыл
ғы 15 мамырда Әділет халық комиссариатының 
аталған заңдық құжатты даярлауына және оны 
IХ шақырылған Бүкілодақтық Орталық Атқару 
Комитетінің III сессиясында талқылауына бай
ланысты В.И. Ленин өзінің Қылмыстық Кодекс
ке қосымша жобасын және Әділет халық комис
сары Д.И. Курскийге хатын жолдады. «РКФСР 
Қылмыстық Кодексіне енгізілетін заңның жо
басына қосымшада» былай көрсетті: «...5. Алда 
Кеңес өкіметін контрреволюциялық қол сұғу
шылықтан кепілдік беру үшін жағдай қалыптас
қанға дейін революциялық трибуналға Қылмыс
тық Кодекстің 58, 60, 61, 62, 63, 64... баптарында 
қаралған, яғни қылмыстар бойынша ату жазасын 
– жазалаудың ең жоғары шарасы ретінде қолда
ну құқығы беріледі». Хатында ол ату жазасын 
қолдану аясын кеңейту туралы ойын білдірді. 
Ал 17 мамырда Қылмыстық Кодекстің қосымша 
тараушасына нұсқалар жіберді. Оның ойынша, 
бастысы – террорды ақтау және мәнін ашу. Со
нымен қатар, В.И. Ленин бірнеше нұсқалар жаз
ды. Оның ұсыныстары Қылмыстық Кодекстің 
«Контрреволюциялық қылмыстар туралы» бө
лімшесін жасаған кезде ескерілді [11]. Осылай
ша, В.И. Ленин 1920 жылдардың ортасынан бас
тап кеңестік жазалау заңдық актілерінің қайнар 
көзіне айналған РКФСР Қылмыстық Кодексінің 
жасаушылардың қатарында болды. Оның ату 
жазасы туралы нұсқалары әсіресе жаппай жаза
лаудың негізіне айналған 58 бапқа негіз болғаны 
мәтіннен әбден көрініп тұр.

РКСФР Қылмыстық Кодексі – КСРО-дағы 
«үлкен террордың» басты тетігі. Кеңестік тарих
намада Қылмыстық Кодекс айтылмайтын. Тұтас 
адамдардың тағдырларына, тұлғалық келбеті
не қарсы күрестің басты құралын ашу идеоло
гия үшін қажетсіз еді. «Айыптау үкімі», «үкім», 
«айыптау қорытындысы» секілді құжаттарда 
аталған баптың бөлімдері анық көрінеді. Ал 
шындығында, бұл баптың артында бүкіл кеңес
тік репрессиялау саясаты тұрды. Осы Қылмыс
тық Кодекстегі баптардың бастысы – 58-бап еді. 
58-бапта былай көрсетілді: «Контрреволюция
лық мақсатта қарулы көтерілістерді ұйымдас
тыру немесе кеңес территориясына қарулы от
рядтар мен бандылардың басып кіруі, сонымен 
қатар орталықта және жергілікті жерлерде өкі
метті басып алу мақсатында қандай да әрекетке 
қатысу немесе РКФСР-дан оның қандай болсын 
территориясын зорлап тартып алу немесе оның 
жасаған келісімін бұзу – жазалаудың ең жоғары 
шарасы және барлық мүлігін тәркілеуге кесіле

ді, жеңілдетілген жағдайда жазалауды қатаң оқ
шаулап және барлық мүлкін тәркілеп, бес жыл
дан кем емес мерзімге еркінен айыруға дейін 
төмендетуге жол беріледі». 58 баптағы жазалау 
шарасы яғни ату жазасы 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 
66, 67 баптарда негізге алынды. 

Кеңестік деректанушылар заңдарды тарихи 
дерек көзі ретінде талдағанда, негізінен Консти
туция, Декрет секілді актілерді ерекше мазмұн
дайды. Өйткені ол заңдарда Кеңес өкіметінің не
гізгі шын бет пердесі толық ашылмаған еді. Ал 
кеңес дәуіріндегі белгілі деректанушы-ғалым 
И.Д. Ковальченко өз еңбегінде Қылмыстық Ко
декстер туралы былай деп көрсетеді: «Кодекстер 
дерек ретінде өмір сүріп тұрған заңдар туралы 
көрініс береді. Қоғамның даму барысында коде
кстер құрамы өзгерді, олардан жекелеген баптар 
шығарылуы мүмкін, ал келесі заңдар қосымша 
ретінде кіргізілді» [12]. И.Д. Ковальченко өз 
еңбегінде кеңестік Қылмыстық Кодекстің қа
былдану тарихын айта келіп, оның негізгі мәнін 
талдамайды. Бұл – кеңестік саясат әсері. Себебі, 
Қылмыстық Кодекс баптары адамдар тағдырын 
шешудегі өкіметтің ролін аша алды.

РКСФР Қылмыстық Кодексіне қатысты 
алаш зиялылары пікірлері туралы деректерді 
келтіруге болады. Түркістан Әділет халық ко
миссариаты өтініші бойынша Батыс Алашор
даның лидерінің бірі Ж. Досмұхамедовке заң
гер ретінде аталған құжатты қазақ тіліне аудару 
тапсырылды. Ол аударманы басқарды және 1924 
жылы Ташкент қаласында Түркістан Республи
касы Халық Комиссарлар Кеңесі Ерекше Комис
сиясының көмегімен «РКСФР Қылмыстық Ко
дексінің» аудармасын «РСФСР-дің Жауыздық 
низамнамасы» деген атпен шығарды. Аударма 
бүгінде ҚР Ұлттық кітапханасының сирек кезде
сетін басылымдар қорында сақталған [13].

1924 жылы 31 қаңтарда КСРО Кеңестерінің 
екінші сиезінде КСРО Конституциясы қабыл
данды. Оның мәтіні екі бөлімнен тұрды: КСРО 
құрылуы туралы Декларация және КСРО құ
рылуы туралы келісім [8, 219 б.]. Конституция 
бойынша жергілікті кеңестер сайлауға 18-ден 
жоғары әйелдер мен еркектер қатыстырылды. 
Енгізілмегендер қатарын 1918 жылы-ақ сайлау
ға қатысудан аластатылған адамдардың кейбір 
категориялары құрады. Пирамидалық жүйе бой
ынша алдымен әрбір Кеңес одан да ірі аудандық, 
облыстық, республикалық Кеңес делегаттары
на, одан кейін екі жылда бір рет шақырылатын 
Одақтық Кеңестер сиездерге сайлады. Соңғысы 
өз кезегінде екі заң палаталары Одақтық жә
не Ұлттық Кеңестен тұратын Орталық Атқару 
өзінің өкілеттілігін екі тұрақты параллелді ор
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гандарға ОАК Президиумы және ХКК, яғни ат
қарушы және әкімшілік органдарға берді. Конс
титуция бойынша комиссариаттардың үш түрі 
құрылды: одақтық, одақтық – республикалық 
деңгейде, республикалық. Тарихшы Н. Верттің 
айтуынша, республикаларға берілген авансқа 
қарамастан, 1924 жылғы Конституция орталық 
өкіметтің республика істеріне ылғи араласу
ын «қолдады» (IV тарауы, 13-ден 29-ге дейінгі 
баптар) [9, 180-181 бб.]. Бұл Қазақ АКСР-інің 
«қуыршақ» мемлекетке айналуын дәлелдейді. 
Орталықтан басқарылатын республикада ұлт
тық-демократиялық интеллигенция өкілдері 
ығыстырыла бастады. Мемлекеттің негізгі заңы
ның тоғызыншы тарауында «Біріккен мемлекет
тік саяси басқарма туралы» айтылды. Мекеме
нің құрылу мақсаты саяси және экономикалық 
контрреволюция, тыңшылық пен бандитизммен 
күресте одақтас республикалардың революция
лық күшін біріктіру болды, Халық комиссарлар 

кеңесі жанынан құрылған органның төрағасы 
аталмыш кеңеске дауыс беру құқығымен енді. 
БМСБ ХКК жанындағы өзінің уәкілдері арқылы 
жергілікті Мемлекеттік саяси басқарма органда
ры жұмысын басқарады делінген.

Мемлекет басшысы, заңгер В.И. Лениннің 
өзі жасаған декреттер мен заңдық актілер бо
лашақ «үлкен террордың» негізін қалады. 1925 
жылға дейін кеңестік репрессивтік жүйенің мән 
– мағынасы айқындалып, келбеті ашылды.

Большевиктік басшылық қолын ешқандай 
заңмен байлаған жоқ, революциялық құқықтық 
сана жазалау саясатының құрамына айналды. 
Жазалау органдарының әрекетіндегі жүгенсіз
дік, террорды тұрғындардың тұтас әлеуметтік 
топтарын жою үшін пайдалану, әлеуетті қар
сыластардың көзін жою, мемлекеттің жағынан 
шектеудің болмауы адамдарды қорлаудың Ре
сейде революцияға дейінгі болмаған әрекеттері
не апарды. 
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VIII-X ғғ. Жетісу тайпаларының 
этносаяси интеграциясының 

үдерістері

Мақала Жетісу тарихындағы қарлұқ тайпаларының этносаяси 
рөлін кешенді зерттеуге арналған. Мақала авторлары ортағасырлар­
дағы тайпалар арасындағы этникалық байланыстарды тарихи дерек­
тер негізінде қарастыру мәселесіне ерекше көңіл аударған. Сонымен 
бірге батыс түрік тайпаларының арасындағы этносаяси дәстүрлерінің 
сабақтастығы, дулу, түргеш және қарлұқ тайпаларының қарым-қаты­
насы мысал ретінде негізделеді. Зерттеу барысында түрік өркениеті 
және көшпелі өмір сүру салты мен мәдениетіне тән ерекшеліктер 
сипатталады және айқындалады. Түрлі деректерді талдау негізінде, 
сонымен қатар тақырып бойынша ғылыми зерттеулерді қолдану ар­
қылы қарлұқтардың Жетісуға келуімен батыс түріктердің этногенезі 
тарихында жергілікті тайпалық құрамды өзгеріске ұшыратқан жаңа 
кезең басталады. Кейіннен қалыптасқан қазақ халқының номенклату­
ралық құрамында қарлұқ этникалық компонентінің болмауына қара­
мастан, тарихи деректерді жүйелеу және ғылыми еңбектерді талдау 
арқылы ортағасырлық Қазақстан территориясындағы этникалық үде­
рістерге қарлұқтардың маңызды ықпал еткенін айтуға болады. 

Түйін сөздер: қарлұқтар, дулу, батыс түріктер, Орталық Азия, эт­
носаяси үдерістер.

Habizhanova G.B., Omarbekov T. 

Ethno-political integration 
processes of Zhetisu tribes in 

VIII-X centuries 

The article is devoted to complex research of ethno-political role of 
Karluk tribes in the history of Zhetisu. By the authors particular attention 
was paid to the issue of ethnic relationships traced on the basis of histori­
cal sources, between the medieval tribes. Herewith the continuity of the 
existing ethno-political traditions principles among the West-tribes is sub­
stantiated, in particular, following the example of Dulu, Turgesh and Karluk 
tribes relationship. During the research characteristics of nomadic way of 
life and culture of Turkic civilization highlighted and described. Based on 
the analysis of different types of sources, as well as attracting research on 
this issue, it is established that when Karluk came in the Zhetisu a new 
phase of ethnogenesis began in the history of Western Turks, which led to 
a change in the composition of the local tribe. Despite the fact that the eth­
nic nomenclature formed much later the Kazakh people Karluk component 
does not hold, however, on the basis of historical data systematization and 
analysis of scientific papers, we can argue about the significant influence 
of the Karluk on ethnic processes that took place on the territory of medi­
eval Kazakhstan.

Key words: karluk, dulu, west Turks, ���������������������������������Central Asia, ethnopolitical ����pro­
cesses.

Хабижанова Г.Б., Омарбеков Т.

Процессы этнополитической 
интеграции племен Семиречья 

в VIII-X вв.

Статья посвящена комплексному исследованию этнополити­
ческой роли карлукских племен в истории Семиречья. Особое вни­
мание авторы статьи уделили проблеме этнических взаимосвязей, 
прослеживаемых на основе исторических источников, между сред­
невековыми племенами. При этом обосновывается положение о су­
ществующей преемственности этнополитических традиций в среде 
западнотюркских племен, рассматриваемых, в частности, на примере 
взаимоотношений племен дулу, тюргешей и карлуков. В ходе иссле­
дования выделяются и описываются характерные особенности, при­
сущие кочевому образу жизни и культуре тюркской цивилизации. На 
основании анализа разных видов источников, а также привлечения 
научных исследований по данной проблематике устанавливается, что 
с приходом карлуков в Семиречье в истории западных тюрков на­
чинается новый этап этногенеза, приведшего к изменению местного 
племенного состава. Несмотря на то, что в этнической номенклату­
ре сформировавшегося много позднее казахского народа карлукский 
компонент не закрепился, тем не менее, на основании систематиза­
ции исторических сведений и проведенного анализа научных трудов, 
можно утверждать о значительном влиянии карлуков на этнические 
процессы, проходившие на территории средневекового Казахстана.

Ключевые слова: карлуки, дулу, западные тюрки, Центральная 
Азия, этнополитические процессы. 
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 Қазақстанның ортағасырлардағы тарихында «қарлық» эт
нонимініің өзіндік орны бар. Осындай атауға ие болған түркі 
тайпалары Қазақстанның оңтүстік аймақтарында және Жетісу
да мемлекет билігінде болды. Бұл жерлерге қарлықтардың шы
ғыс түркілері аймақтарынан келгендері белгілі. Жаңа өлкеге қо
ныстанған батыс қарлықтары он оқ түркі тайпаларымен тығыз 
байланыста болды, ал шығыс қарлықтары ұйғыр тайпаларымен 
байланыстар ұстады. Таң жылнамаларында қарлықтар туралы 
мынадай түсініктеме берілген: «Қарлық – асылында түріктің 
бір жұрты. Бұлар Бесбалықтың теріскейіне, Алтын таудың ба
тысына қоныстанды, Қабы ұлысымен көрші отырды. Сір-енда 
жойылған соң Қабы бірте-бірте күшейді. Қарлықтар соған қа
рады. Гау Кән Қабыға жорық жасағанда, қарлықтар бірінен соң 
бірі келіп тізе бүкті де, жазалау жорығына әскер аттандырып 
көмектесті. Қабы талқандалған соң, қарлықтың Бұлақ, Бөбік, 
Ташлық ұлыстарының елшілері сарайға зияраттай келді... Олар 
кейін оңтүстікке таман көшіп барған соң өздерін Үш қарлық 
деп атады... Сөйтіп Он оқ қағанның байырғы мекеніне көшіп 
барып соны мекендеді. Қазір Сұяб, Талас қамалдары осыларға 
қарайды (1787-1788 бет)» [1, 252-253 бб.]. 

Қарлықтар «он оқ» түркілерінің өзара тартыстарына белсен
ді қатысты. Дулу бірлестіктерінің ұрпақтары қарлық тайпала
рының ықпалына ұшырағанын «он оқ» Түркілерінің түргеш ру-
ына жататын тұхси тайпасының Х-ХП ғғ. қарлұқтар құрамында 
кездесуінен байқаймыз. Ол туралы ХI ғ. бірінші жартысында 
ортағасырлық араб авторы әл-Марвази төменгіше әңгімелейді: 
«Оларға «түріктерге» қарлұқтар да жатады. Олар Тунис (Ту
лис) тауын мекендеді, ал бұл тау алтынан тұратын. Олар тоғыз-
ғұздардың құлдары болды және оларға қарсы көтерілді. Олар 
түргештер еліне шықты және оны басып алды. Бұлар оларды 
бағындырды және олардың билігін күйретті. Осы жақтан олар 
мұсылман елдеріне шықты. Олар тоғыз топты құрайды. Үш 
(топ) – жикил, үшеуі – баскил, біреуі – бұлақ, бірі – куқырқын 
және тағы бірі тұхси болып табылады» [2, 213 б.].

766 жылы Жетісудағы билік қарлықтарға көшті. Шығыс тү
рік қағанатын талқандау барысында осы істе өздері белсенді
лік көрсеткен қарлықтар ұйғырлардың қысымымен амалсыздан 
өздерінің мекендеген аймағының (Ертістің жоғарғы жағында
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ғы мекенді) тастап шығуға мәжбүр болды және 
Шу өзені аңғарындағы түргештердің астанасы 
Суябты және олардың мекендерін басып алды. 
Түргештер Батыс Түрік қағанатының дулулар 
аймақтары құрамына кірген болатын. Тан жыл
намаларында қарлықтардың Батыс түріктермен 
әдет-ғұрыптарының ұқсастығы атап көрсетіледі. 
Алайда соңғылардың тілі қарлықтардан едәуір 
өзгешелеу еді. «Он оқ будун» (дулу және нуши
би) бірлестігі құрамына кірген түргештер, Түр
геш қағанаты құрылған соң тұхси және аз деп 
аталатын екі жаңа бірлестіктер құрды. Аз тура
лы түргештердің шығыс түріктермен күрестері 
және аз халқының түргештердің тікелей одақта
сы болғаны туралы деректер де әңгімелейді [3, 
41 б.]. Аздар қарлықтар Жетісуда өздерінің мем
лекетін құрған кезде олардың да құрамына кірді. 
Тұхси, аз, отыз оғлан, чигил, қарлық, яғма – осы 
тайпалардың барлығы қарлықтар мемлекеті құ
лаған соң Қарахан қағанатын құрды.

Қарлықтар келгенге дейін Жетісу Мәуерен
нахр аймағымен тығыз байланыста болды. Бұл 
туралы мынадай мәліметтер айтып бере алады. 
Әл-Истахри төмендегіні атап көрсетеді: «С Ма
вераннахром граничат с запада – страна карлу
ков от границ Тараза по дуге через Фараб, Сют
кенд, Самаркандский Согд, окрестности Бухары, 
к Хорезму до Хорезмского озера, с севера – по 
прямой линии тюрки-карлуки от края области 
Ферганы до Тараза… А мясо привозится к ним 
(в Мавераннахр) от гузов и карлуков и из окре
стных мест в количестве большем, чем нужно 
им. Все границы Мавераннахра – место воен
ных действий, от Хорезма до окрестностей Ис
фиджаба с тюрками-гузами, от Исфиджаба до 
отдаленнейших мест Ферганы с тюрками-кар
луками» [4, 177-178 бб.]. Мұндайда мынаны да 
айтпасқа болмайды. Жетісу мен Мәуереннахр
дың арасында экономикалық ғана емес тығыз 
саяси қарым-қатынастар да орын алды. 

Жетісуда билік құрған түргештер Самар
қандтың және Ферғананың билеушілерінің араб
тарға қарсы күресіне белсенді көмек көрсетті. 
Мұны дәлелдейтін деректік мәліметтер бар: «730 
жылы Хишам (724-743 жж. халиф) Хорасанның 
билеушісі ретінде ал-Джунейд ибн Абд-ар-рах
ман ал-Мурриды тағайындады. Ол түріктермен 
кездесіп және олармен шайқасты… Ол (ал-Джу
нейд) түріктерді (яғни түргештерді) қуып жібер
генше шайқасты…» [5, 77 б.]. Н. Аристов жалпы 
алғанда мынадай болжам жасайды, алғашқы рет 
және түпкілікті түрде арабтардың Мәуереннахр
ды басып алулары батыс түріктерінің әлсіреген 
кездерінде орын алды, бұл кезде олардың Ферға

наға және Шашқа мықты көмек беруге мүмкін
діктері болмады. Батыс түріктерінің – түргеш
тердің күшейген кезінде (Сұлудың 717-738 жж. 
билігі түсында) Мәуереннахр арабтардан қол 
үзді. Және 738 жылы түргештердің қағаны Сұ
луды өлтірген соң, түргештер тағы да әлсіреген
де, Наср ибн Сейяр Ферғананы және Шашты ба
ғындыруға мүмкіндік алды. Ол кезде Қытайдың 
өзі де Мәуереннахрдың билеушілеріне арабтар
ға қарсы көмек сүрағандарына қарамастан қол 
ұшын бере қоймады. 

 Ұйғыр мемлекетінің құрамына батыс түрік 
тайпаларының кіргендері туралы деректік мәлі
меттер бар. Мысалы Х ғ. соңында Сун импера
торының елшісі Ван Яндэ Турфан княздығына 
келді және халықтың салт-дәстүрі, мемлекеттің 
құрылысы, этнографиялық деректер туралы мә
ліметтер беретін қызық есеп құрастырды. Бұл 
деректе Турфан княздығының қоластындағы 
тайпалардың тізімі беріледі: «Гаочан мемлекеті
нің қоластында көптеген тайпалар болды: олар 
оңтүстік және солтүстік тюцзюе, үлкен және 
кіші чигилдар, яғмалар, қарлықтар, қырғыздар, 
бармандар, геттар, урунгулар еді» [6, 177 б.]. 
«Солтүстік тюцзюэ» дегендеріміз батыс түрік
тер еді. Жолаушы Ван Яндэның мәліметтерін 
зерттеушілердің сынағандарына қарамастан ба
тыс түріктерінің (яғни он оқ халықтарының), дә
лірек айтар болсақ олардың бір бөлегінің VШ ғ. 
осы мемлекет құрамына кірулері әбден мүмкін 
еді. А.Г. Малявкин бұл деректін мәліметін бы
лайша бағалады: «... Ван Яндэ келтірген тайпа
лар тізімін фактіні баяндау ретінде қарастыруға 
болады, әңгіме Турфан княздігі аймағындағы әр
түрлі шағын тайпалық топтардың кездесуі тура
лы болса керек. Әртүрлі себептерге байланысты 
бұлардың негізгі бұқарадан бөлініп қалып, бас
қа мемлекеттік бірлестіктер құрамында қалып 
қоюлары мүмкін» [6, 181 б.]. 

Осылайша, Н.Аристов дулулар ұрпақтары
ның бір бөлігі қарлықтардың билігін мойында
са, дулу конфедерациясының басқа бөлігі Іле 
аңғарында және Жоңғар Алатауында өмір сүрді 
дегенді айтады. Бұл жерде біз зерттеу тақыры
бымызға байланысты дулу тайпалар конфеде
рациясының қарлықтар билігін мойындаған жә
не Қарлық қағанаты мемлекетінің оқиғаларына 
қатысқан бөлігі туралы әңгіме айтпақшымыз. 
Қарлықтар қырғыздардың одақтасы ретінде 
аталып отырады. Қарлықтар түргештер тәріз
ді ежелден қырғыздармен туыстық байланыста 
болып келген еді. Ұйғырлармен билікке талас
қан қырғыздар өздерінің күрестерінде батыста
ғы одақтастарына сүйенді. В.Бартольд Иакинф



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 81

Хабижанова Г.Б., Омарбеков Т.

тың «Тан-шудан» аударған үзіндісін келтіргенде 
мынадай мәселеге назар аударады. Қырғыздың 
ажосы өзін IХ ғ. қаған жариялап, өзінің түр
гештерден шыққан жесір хатун шешесін, өзінің 
әйелін, ябғу дәрежесін алған қарлық билеуші
сінің қызын ханша атады [7, 487 б.]. Осыған 
байланысты В.Бартольд түргештердің аталуы 
күдік туғызатынын, өйткені «... оның айтуын
ша Түргеш қағандығын 740 жылдарға қарай-ақ 
арабтар жойып жіберген еді; 756-757 жж. кейін 
түргештердің ешқандай да саяси маңыздары 
болған жоқ». Әрине мынаны да ұмытпаған жөн. 
Түргештер VШ ғ. басындағыдай өздеріне тиіс
ті саяси рөлді атқара қоймаса да, бұл тайпаның 
қарлықтардың билігін мойындаған қалдықтары 
қырғыздарға одақтастар рөлін атқаруы әбден 
мүмкін еді. Зерттеуші Л.Р. Қызласов түргеш, 
аз, қарлық және қырғыз этникалық топтарының 
IХ-Х ғасырларда да Алтайда сақталып қалғанын 
атап көрсеткен еді [8, 138 б.]. «Қарлықтардың 
бір бөлігі түргештер иеліктеріне тіптен түрік 
қағанаттары кезінде-ақ басып кіре бастаған еді. 
Қарлықтар 751 жылы Таластағы шайқас кезінде 
арабтардың жағында болса, ал 790-791 жж. ти
беттіктер және шато жағында ұйғыр әскерлеріне 
қарсы күресті» [9, 60  б.]. Ұйғырларға бағынған 
қарлықтардың және батыс түріктердің өзара қа
рым-қатынастары туралы ежелгі қырғыздар та
рихын зерттеуші ретінде белгілі К.Петров жаз
ған еді. «Синь Тан-шуда» айтылғандай шығыс 
Тянь-Шанда өмір сүрген қарлықтар тайпасы және 
«он оқ» түркіттері деп атап көрсеткен еді ғалым, 
– Ұйғыр қағанның билігіне бағынуға бейімділік 
танытты. Сондықтан да 790 жылдардың өзінде-ақ 
олар тибеттіктерді шақырып және солармен бір
ге Бэйтинді басып алып ол жерден ұйғырлардың 
және қытайлардың әскерлерін қуып шықты. Біраз 
жылдардан кейін ұйғырлар кейін қайтты. Тегін
де бұл тибеттіктердің ауыр қанауына тап болған 
түркіттердің өздерінің өтініші бойынша жасалса 
керек» [10, 106 б.]. Батыс түрік руларынан Н. Би
чурин қытай деректерінде шато деген атпен бел
гілі чуюе тайпасын атап көрсетеді. Бұл тайпаның 
«он оқ» түріктері құрамында аталатыны белгілі. 
808 ж. шато тайпасы тибеттіктердің қоластынан 
құтылуды көздеп Хангайдағы ұйғырларға санда
ры 30 мың түтін көшіп барды [11, 368 б.]. 

Қытай деректері түргештер бастаған батыс 
түріктерінің олардан өздерінің тәуелсіздігін Х ғ. 
алғашқы жартысынд-ақ жеңіп алғанын айтады. 
Мысалы, Дунхуаннан табылған қолжазбалар
дың бірінде будда монағының Турфан идықұты
на (бұл Ұйғыр қағанаты құлаған соң ұйымдасқан 
Ұйғыр мемлекеті) 930 ж. келгені туралы жазыл

ған. Бұл дерек Турфан идықұтының қоластында 
болған Орталық Азия халықтары туралы және 
Х ғ. алғашқы жартысындағы аймақтағы саяси 
жағдай жайлы мәліметтер береді. Осы қолжаз
бадан мынадай жолдарды оқимыз: «(Ұйғырлар
мен) күрес барысында бағыныштылыққа ұшы
раған қарлықтарға, яғмаларға, басқа да (түрі 
басқалау) татарларға келіп жеттік. (Өздерінің 
қалаулары бойынша) өзара таласып-тартысқан 
олар (ұйғырларға) маржанмен және алтынмен 
салықтар алып баратын болған. Түргештер бұл 
кезде салық ретінде жылқыларды және түйелер
ді айдап келетін еді. Тибеттіктер сый-сияпат ре
тінде асыл тастарды және алтынды жіберетін. 
Басмылдар болса о бастан-ақ үй қызметшілері 
(үй құлдары) болған еді. Сяцзялар (қырғыздар) 
о бастан-ақ басыбайлы болатын. Барлық жабайы 
тайпалар қаршығадан қорыққан қара торғайлар 
тәрізді уездік қалалардың айналасында шоғыр
ланды: олар жолбарыстан қорыққан қойлар тә
різді барлық уақытта біздің мемлекетімізді ма
дақтаумен болды, және бұл құрғақ сөздер ғана 
емес еді» [12, 51 б.]. 

IХ ғ. және Х ғ. басында бір кездері түргеш
терден бөлінген тұхси тайпасы әлі де өзінің атын 
сақтап және әзірше қарлықтармен араласа қой
ған жоқ еді. Бірақ кейініректе, әл-Марвази жә
не тағы басқа авторлар тұхсиды қарлық тайпа
сына жатқызды. Шу және Талас аңғарларында 
қарлықтардан, түргештерден және тағы басқа 
жоғарыда аталған көшпелі түрік тайпаларынан 
басқа Соғдыдан және Мәуереннахрдан көшіп 
келгендер қоныстанды. Олар да этникалық топ
тасу үрдістеріне қатысты және отырықшы ди
хандар аймақтары халықтарын құрады. Қарлық 
қағанатында қала халқының саны өсуі байқалды, 
халықтың басым бөлігі қымбат тастарды және 
түсті металдарды өндірумен айналысты. Жеті
судағы қалалық қоныстардың ерекшелігі сол, 
олар көшпелі тайпалар арасында орналасты, 
нәтижесінде көшпелілердің және отырықшы
лардың шаруашылықтық-мәдени түрлері өзара 
тығыз байланысқа түсті. Көшпелілер қала ба
зарларында мал-шаруашылығы өнімдерін, сон
дай-ақ құлдарды, қолөнер өндірісінің тауарла
рына және көшпелілер билеушілеріне арналған 
сән-салтанат заттарына айырбастады. Жетісу 
қалалары Ұлы Жібек жолы даңғылдарының бой
ында орналасты. Олар Парсыдан Орталық Азия 
және Түркістан арқылы Қытайға дейін баратын. 
Осылайша қарлық иеліктерінің Тараз, Құлан, 
Суяб қалалары да керуен саудасының орталы
ғына айналды. Бұл қалалар әртүрлі заманда қар
лық көшпелілерін билеушілердің әскери-саяси 
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орталығына айналған еді. Сауда қарлық мем
лекетінің экономикалық өмірінде маңызды рөл 
атқарды. «VI-Х ғғ. әсіресе солтүстікке баратын 
сауда жолдары тіршілікке толы болды. Шаштан 
Исфиджаб, Тараз, Құлан және Меркі арқылы бұл 
жолдар Шу аңғарына дейін барды. Онда Суяб ірі 
сауда орталығына айналды. Суябтан керуен жо
лының бір тармағы Боам шатқалы арқылы Жо
ғарғы Барысқанға, екіншісі – Қастек асуы арқы
лы Іле аңғарына – оңтүстік Сібірге баратын еді. 
VI ғ. ортасынан бастап Шу аңғарынан Хорезм, 
солтүстік Каспий жағалауы және Кавказ арқылы 
сауда жолы Византияға апарды» [13, 282 б.]. 

Археологиялық қазбалар қарлық қағанатын
да сауданың қызу өркендегенін растайды. Ежел
гі қорғандардан Жетісуда жасалған және Алтай
дағы Кудыргэ, ирандағы Суза қабырларында 
түргеш теңгелері кездесті. 

Қарлық қағанатында о бастан-ақ мықты ор
талық билік бола қойған жоқ. Ол қарлық ябғу
ның билігін немкетті мойындайтын жекелеген 
аймақтарды билеушілердің қолдарына шоғыр
ланды. Отырықшы аудандарды көп жағдайда 
көшпелілерден шыққан өкілдер билейтін еді. 
Жетісу қалалары ауылдық аймақтармен тығыз 
байланыстылығымен ерекшеленді. Осыған бай
ланысты қалалардың айналасында егіншілік 
алқаптары, бақтар және бақшалар қоршап жат
ты. Қалалар ұзын қамалдармен қоршалатын еді. 
Мұның өзі кезегінде жалпы алғанда түрік қаға
нына бағынышты, қалаларды бір-біріне тәуел
сіз, оқшау етті. Әрине Талас аңғарындағы жә
не Жетісудағы қалалардың халқының сандары 
Орта Азия қалаларына қарағанда әлдеқайда аз, 
шағын еді. О.Г. Большаковтың пікірінше Тараз
да сол заманда халықтың саны 10 мыңнан ас
пайтын еді; халқы едәуір көп Суяб – Ордакент 
қаласы болды. Басқа зерттеуші К.И. Петров Шу 
аңғарындағы қалалардың халқының саны 10-21 
мыңға дейін ауытқып отырғанын атап көрсете
ді [14, 162 б.]. Оның үстіне әл-Макдисидың мы
надай дегені тағы бар: Орду – шағын қала, онда 
Исфиджаб билеушісіне әрқашан сыйлықтар жі
беретін түрікмен (қарлық) патшасы бар; ол қа
бырғалармен және суға толтырылған ормен қор
шалған; оның сарайы цитадельдың ішінде» [15, 
185 б.].

Х ғ. қарай қарлықтардың Жетісудағы билі
гі айтарлықтай әлсіреді. Жекелеген иеліктердің 
және қалалардың басында шын мәнінде бір-бі
ріне бағынбайтын тәуелсіз билеушілер отырды. 
Олар қарлық ябгуының үстемдігін сөз жүзінде 
ғана мойындады. Түрік дәрежелеріне түсінікте
мелер беретін Әл-Хорезми былай деп жазған еді: 
«Қарлықтардың патшасы джаббуйя деп аталды. 

Йинал-тегин – джаббуйдың мұрагері, және әр
бір түріктің билеушісінің – патшаның немесе 
диханның – иналы, яғни мұрагері бар» [15, 219 
б.]. Кейбір тайпалардың дербестігін олардың би
леушілерінің дәрежелерін атаған кезде байқай 
аламыз. Таразды билеуші айлас деп аталды, бір 
кездері түргештердің астанасы болған Суяб қа
ласын билеуші – ялан-шах аталды: «Қарлықтар 
жерін суреттей келе В. Бартольд; Суяб Шудан 
солтүстікке қарай – түргештер жерінде, Невакет
тен 3 фарсах қашықтықта таудың етегінде, тегін
де қазіргі Қарабұлақ елді мекенінде орналасқан. 
Оның билеушісі түрік хандарының бірінің ба-
уыры еді, бірақ ол арийлардың ялан-шах, яғни 
«батырлардың патшасы» дәрежесін алып жүрді; 
қала 20 мың әскер шығара алатын еді» [7, 37-38 
бб.]. Қарлықтардың лабан тайпасының, сондай-
ақ О. Қараев айтқандай тұхси тайпасының да 
билеушілері кутегин лауазымына ие болатын. 
Өздерінің әскери жасақтары бар болғандықтан, 
олар жауға қарсы тұраалатын еді. Талас өзеніне 
Шу өзеніне дейін баратын бұрын дулат тайпасы
ның ежелгі ата-бабалары мекендеген аймақтағы 
жолды суреттеген В. Бартольд Ибн-Хордадбек
тің мәліметтеріне сүйене отырып, бір жолдың 
Таласты жағалап шығыс Түркістанға баратын, 
екінші жол Меркеге – Аспараға – түрік ханы
ның астанасына алып баратынын жазған еді. Бұл 
жерде Шу өзенінің (қытайша – Суй-е) бойында 
орналасқан Суяб қаласы туралы айтылып отыр. 
Қытай деректеріне қарағанда Суяб немесе Суй
шэ (Суй-е) Цзедань тауында Қарабұлақ өзенінің 
солтүстік және онтүстік жағалауларында орна
ласқан болатын. Ибн-Хордадбех Суябты түргеш 
қағанының астанасы ретінде атап көрсетеді [16, 
49 б.]. 

Қараханидтер мемлекетінің құрылуына бай
ланысты қарлықтар ішін ара Мәуереннахрға 
қоныстанды. Қарлықтардың Жетісудағы билігі 
айтарлықтай ұзақ болды. Жетісуда Қараханид
тер билікке келген соң да қарлықтар осында ма
ңызды саяси рөл атқара берді. Осыған байланыс
ты мынаны атап көрсеткен жөн, «қарлық термині 
қазақтардың этникалық атауларында орныға 
қоймаса да, қарлықтардың қазақ халқының эт
ногенезіне тікелей қатыстылығы қолда бар жаз
ба деректеріне сүйенсек, еш күдік туғызбайды» 
[17, 72 б.]. Мынаны ескертеміз, қарлықтардың 
қазақтың арғын тайпасының этногенезіне қа
тысқандары туралы біз айтып кеттік [18, 186-
213 бб.]. Әрине, қарлықтардың Жетісуда және 
Тянь-Шанда, дәлірек айтар болсақ ежелгі дулу
лар жерінде ұзақ уақыт өмір сүрулері бұл аймақ
тың байырғы халқы үшін із түссіз кете қойған 
жоқ. Жалпы алғанда батыс түріктердің тарихын
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да қарлықтардың келуіне байланысты жаңа этап 
басталды. Олардың біразы батысқа кетсе, бір 
бөлігі бұрынғы өздерінің қоныстарында қалып 
қойды. Бұл жағынан алғанда Орталық Азиядағы 
бір тайпаның баса көктеп кірген толқыны басқа
сын ығыстыратын мұндай табиғи үрдіс көшпелі 
тайпаларға тән еді: мұндайда әртүрлі уақыттар
да өздерінің құрамына әртүрлі топтардағы тай
паларды кіргізген тайпалық бірлестіктер құра
мы өзгеретін. Кейбір ру-тайпалық топтар өзінің 
тайпасының негізгі бұқарасынан қол үзді және 

адам аяғы баспайтын аудандарға кетіп, ұзақ уа
қыт басқалардан оқшауланды. Олардың екінші 
бір бөлігі жаңа келгендер ортасында араласып, 
орын ауыстырып және бірігіп кетіп отырды. «Он 
оқ» түркілері (дулу) тайпаларымен де осылай 
болды, оларды қарлықтар жаулап алды, бірақ 
бұдан соң олар жойылып кете қойған жоқ, бар 
болғаны өздерінің құрамына жаңа этникалық 
элементті қосып алды және өзінің атын сақтап, 
едәуір кейініректе дулат атанған қазақ тайпасы
ның атымен жарыққа шықты. 
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Особенности принятия  
внешнеполитических  

решений в эпоху Золотой  
Орды (на основе персидских и 

арабских источников)

В статье рассказывается, как в персидских и арабских источниках 
были рассмотрены особенности принятия внешнеполитических ре­
шений в эпоху Золотой Орды. История Джучиева Улуса – государс­
тва, сыгравшего огромную роль в истории многих народов Евразии, 
в последние годы привлекает все большее внимание исследователей. 
Изучение различных аспектов истории Золотой Орды по арабским 
и персидским источникам позволяет глубже понять особенности 
происходивших социально-политических и этнических процессов, 
уточнить их историческую географию. Данной проблематике уде­
лено недостаточное внимание исследователями истории междуна­
родных отношений и политической истории Казахстана. Междуна­
родные отношения XIII-XV вв. являются доказательством того, что 
современная политическая карта мира есть результат многовековой 
эволюции международных отношений. Сами межгосударственные 
границы зависели от конкретных военно-политических и экономи­
ческих условий, от состояния подъема и упадка государств. Дина­
мика развития международных отношений в разных частях земного 
шара были неоднородны. Места, где интересы правящих сил пере­
секались, располагались на стыке различных культурных пластов, то 
есть были некоторые центры притяжения и преломления междуна­
родных отношений.  

Ключевые слова: Империя, тюркские племена, Центральная 
Азия, внешняя политика.

Makasheva Zh.S.,  
Smagulova A.Z.,  

Kumganbayev Zh.Zh

Features of foreign 
policysolutions in the era of the 

Golden Horde (based on Persian 
and Arabic sources)

The article describes the Persian and Arabic sources features of adop­
tion the foreign policy decisions during the era of the Golden Horde. 
Dzhuchiyev’s history of the Ulus – the state that played a huge role in the 
history of many people of Eurasian region draws the increasing attention 
of researchers in recent years. Studying of various aspects of history of the 
Golden Horde in Arabic and Persian sources allows to understand more 
deeply features of the happening socio-political and ethnic processes, to 
specify their historical geography. The insufficient attention by researchers 
of international relations history and political history of Kazakhstan is paid 
to this perspective. The international relations of the XIII-XV centuries are 
the proof of the modern political map of the world is result of centuries-
old evolution of the international relations. Interstate borders depended on 
specific military-political and economic conditions, on a condition of rise 
and decline of the states. Dynamics of development of the international 
relations in different parts of the globe were non-uniform.  

Key words: Empire, Turkic tribes, Central Asia, foreign policy.
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Алтын Орда дәуіріндегі  
сыртқы саяси шешімдерді  

қабылдау ерекшеліктері  
(парсы және жазба деректері 

негізінде)

Мақалада парсы және араб деректерінде Алтын Орданың сырт­
қы саясаты бойынша қабылданған шешімдердің ерекшеліктері қалай 
қарастырылғаны айтылады. Еуразия аймағында өмір сүрген көптеген 
халықтардың дамуына зор ықпал еткен Жошы ұлысының тарихына 
соңғы жылдары зерттеушілер аса назар аударып отыр. Парсы және 
араб деректері негізінде Алтын Орда тарихының түрлі аспектілерін 
зерттеу әлеуметтік-саяси және этникалық үрдістердің ерекшелікте­
рін түсінуге, олардың тарихи географиясын нақтылауға мүмкіндік 
береді. Бұл мәселеге Қазақстанның саяси тарихын және халықара­
лық қатынастар тарихын зерттеушілер жете мән бермеген. Әлемнің 
қазіргі заман саяси картасы халықаралық қатынастардың бірнеше ға­
сырлар бойы эволюциялық жолмен дамуының нәтижесі екеніне XIII-
XV ғғ. халықаралық қатынастар дәлел бола алады. Әр тарихи кезең­
де мемлекетаралық шекаралардың анықталуы мемлекеттердің нақты 
әскери-саяси және экономикалық жағдайларына, мемлекеттердің да­
муы мен құлдырауы барысына байланысты болды. Осы себептен де 
халықаралық қатынастардың әлемнің әр бөлігінде даму динамикасы 
біркелкі болмады. 

Түйін сөздер: Алтын Орда, Еуразия, парсы, араб, этникалық үрдіс.
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«Наши предки на протяжении двух тысячелетий играли 
значительную роль в развитии государств от Дальнего Востока 

до Западной Европы, от Сибири до Индии. Перемещаясь 
на огромные расстояния, кочевники не раз изменяли
 этническую и государственную картину Евразии»

Н.А. Назарбаев «В потоке истории»

Могущественная империя Чингисхана была создана на базе 
тюркских племен Центральной Азии. Существом организации 
империи Чингизхана была военно-административная система, 
зародившаяся еще в Тюркском каганате. Конница кочевников 
отличалась высокими боевыми качествами и огромной под
вижностью. Чингизхан понимал, что только завоевательная 
политика может обеспечить ему преданность феодализиро
ванной кочевой знати. Завоевания служили средством хотя бы 
временного ослабления социальных трений в кочевом общест
ве Центральной Азии. В этой политике, которую завоеватели 
успешно осуществляли в течение XIII века, поход на Казахстан 
и Среднюю Азию был лишь очередным звеном в долгосрочной 
и спланированной стратегии глобальных завоеваний на огром
ной территории Старого Света. В планы Чингизхана входило 
завоевание всей Евразии, до «последнего моря», до которого 
должны были дойти копыта коней его воинов. Поход полчищ 
Чингизхана на территорию Казахстана и Средней Азии открыл 
им путь в Восточную Европу и Переднюю Азию [1, с. 123]. 

Арабский ученый Изз ад-дин Абу-л-Хасан ал-Джазари, из
вестный под именем Ибн ал-Асир, рассказывает о завоевании 
монголами территории Средней Азии, об их жестокостях при 
завоевании Бухары, Самарканда. Он указывает, что датой за
воевания монголами Грузии и Азербайджана является январь 
1221 года [2, с. 24-36]. Факт вторжения монгольской армии в 
Дешт-и-Кыпчак Ибн ал-Асир описывает так: «…Услышав весть  
о них русские и кипчаки, успевшие приготовиться к бою с ни
ми, вышли на путь татар…и они татары обратились вспять. 
Тогда у русских и у кипчаков явилось желание напасть на них, 
полагая, что они вернулись со страху перед ними….татары не 
переставали отступать, а те гнались по следам их 12 дней, но 
потом татары обратились на русских и на кыпчаков….не ус
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пели они собраться к бою, как на них напали 
татары с превосходящими силами. …кипчаки 
и русские обратились бегство» [2, с. 47]. Так, 
в 20-х годах XIII века Дешт-и-Кыпчак был вк
лючен в состав Монгольской империи, но по 
известным нам причинам кыпчаки сохранили и 
свою культуру, и свой язык, ассимилировав при
шедших сюда монгол, численность которых бы
ла небольшой. Ибн Фадаллах ал Умари в книге 
«Масалик ал абсар фи мамалик ал-амсар» – «Пу
ти взоров по государствам разных стран» пишет, 
что «в древности это государство было страной 
кипчаков, но когда ими завладели Татары, то 
кипчаки сделались их подданными. Потом они 
(татары) смешались и породнились с ними (кып
чаками), и земля одержала вверх над природны
ми и расовыми качествами их (татар), и все они 
стали точно как кыпчаки, как будто от одного с 
ними рода, оттого что монголы и татары посели
лись на земле кыпчаков, вступали в брак с ними 
и оставались жить на земле их (кыпчаков). Та
ким образом, долгое пребывание в какой-либо 
стране и земле заставляет натуру человеческую 
уподобляться ей и изменяет прирожденные чер
ты согласно ее природе» [3, с. 174]. 

После завоевания территории Казахстана и 
Средней Азии завоеванные земли были поделе
ны между сыновьями Чингизхана. Степная тер
ритория Казахстана была включена в состав улу
са Джучи (Жошы), старшего сына Чингизхана. В 
персидских источниках землями, управляемыми 
Джучиуказаны: «Туши хан, сын Чингиз хана, 
был старший сын его. По приказанию отца ему 
были вверены область Хорезма, Дашт-и-Хазар 
(от Каспийского моря до берегов Днестра и от 
Черного моря до берегов Оки и Камы), Булгар, 
Саксин, аланы, асы, русские, Микес, башкир
ды» [4, с. 182]. После смерти Джучи до 20-х гг. 
XV века Золотой Ордой управляли его потомки. 
Хамадаллах Казвини так определил смену золо
тоордынских правителей с 20-х гг. XIII века до 
середины XIV века: «Туши – Бату – Сартак (сын 
Бату, был христианином, быстро умер) – сын 
Сартака (внук Батыя, умер быстро) – Берке (брат 
Бату, сын Туши) – Менгу Тимур (внук Бату, сын 
Тукукана) – Туда Менгу (брат Менгу-Тимура), 
против которого выступили сыновья Менгу Ти
мура, против которых выступили сыновья Туку
кана, они захватили власть и правили в течение 5 
лет – власть захватил Токта-хан, сын Менгу Ти
мура- Узбек хан (он внук Тукукана, то есть прав
нук Бату)» [4, с. 182-183].

После смерти Джучи правителем улуса стал 
его средний сын Бату, главной линией его внеш

ней политики была политика укрепления и рас
ширения границ Улуса Джучи. Проводимая им 
политика расширения границ Улуса Джучи бы
ла продолжена всеми его преемниками. Грани
цы Золотой Орды простирались от Иртыша до 
Дуная. В летописи Шайха ал-Бирзали, который 
долгие годы преподавал в Дамасских школах, – 
«Тарих ал Бирзали» – «Летопись Бирзали», ука
зывается, что «длина этого государства прости
рается на восемь, ширина на шесть месяцев пути 
(то есть Золотой Орды)» [5, с. 144].

Внутренняя политика Бату была направле
на на повышение уровня социально-экономи
ческого развития и укрепление политической 
стабильности. В целом, политика Бату усилила 
позицию Улуса Джучи как в составе Монгольс
кой империи, так и в целом в Евразии. О сул
тане Бату персидский ученый Шихабад-динАб
даллах ибн Фазлаллах, известный под почетным 
именем «Вассаф-и хазрет» писал, что «ставкою 
Бату были окрестности реки Итиль. …Хотя он 
был веры христианской, а христианство это про
тивно здравому смыслу, но у него не было нак
лонности и расположения ни к одному из рели
гиозных исповеданий и учений, и он был чужд 
нетерпимости и хвастовства» [6, с. 169]. 

Значительные события во внешней полити
ке Золотой Орды произошли во время правле
ния Берке хана. У него были тесные диплома
тические и политические связи с государством 
Египет, правителем которого в это время был 
Рукн ад Дин аз Захыр Бейбарыс. Арабский уче
ный Мухий ад-дин Абу-л-Фадл Абдаллах был 
секретарем Бейбарса. Его труд о Бейбарысе на
зывается «ар-Рауд аз-Захир фи сиратал-Малик 
аз-Захыр» – «Видный сад в жизнеописании ал-
Малик аз-Захыра». В данном труде о хане Берке 
автор приводит такие интересные факты: «Сул
тан ал Малик ал Захир обратил внимание на бла
го всего мусульманства, назначив послов к царю 
Берке – да возвеличится могущество его! ...При 
посредстве этих послов он написал письмо, в 
котором было много по части расположения и 
возбуждения к священной войне, …письмо со
держало возбуждение против Хулавуна-да пос
рамит его Аллах! – объяснение ничтожности его 
дела (то есть легкости справиться с Хулавуном)» 
[7, с. 69-70]. Известно, что послы Бейбарыса, 
отправленные в Золотую Орду были задержаны 
правителем Византии и поэтому поводу Бейба
рыс высказал свое недовольство. Об этом случае 
Абу-л-Фадл Абдаллах говорит так: «…дошло до 
султана, что Ласкарис задержал послов его, отп
равившихся к царю Берке. … и написал письмо 
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Ласкарису письмо в резких выражениях, гово
ря: если причина задержки моих послов – дур
ные отношения твои к царю Берке и бесчинства, 
совершаемые войсками его в твоих владениях, 
то я улажу дела между тобой и им» [7, с. 74]. О 
том, как египетские послы были приняты Берке 
ханом, автор пишет: «…потом их (послов Бей
барыса) пригласили к царю Берке. Они уже оз
накомились с обрядами, которые соблюдались с 
ним и заключались в том, что входили с левой 
стороны, а по отобрании у них послания перехо
дили на правую сторону и припадали на оба ко
лена. никто не входит к нему в шатер ни с мечом, 
ни с другим оружием и не топчет порога шатра 
его; никто не слагает оружия своего иначе, как 
по левую сторону, не оставляет лука ни в сайда
ке, ни натянутым, не вкладывает стрел в колчан, 
не ест снегу и не моет одежды своей в орде» [7, 
с. 72]. 

О том, что отношения Берке хана и правите
ля Византии Ласкариса были натянутыми, ука
зывается также и в летописи «Хусн ал-манакиб 
ас-сарийа ал-мунтази а мин ас-сира аз-захирийа» 
– «Краса благородных подвигов, извлеченной из 
жизнеописания аз-Захирева», автором которого 
был арабский ученый Шафи, сын Али: «Ласка
рис задержал послов султана, отправившихся 
к царю Берке, вследствие того, что со стороны 
Берке был сделан на него грабительский набег и 
нанесен вред. Этот Ласкарис перед тем уже пок
лялся султану в соблюдении мира и дружбы и в 
удостоверение этого прислал грамоту на гречес
ком языке. Султан созвал патриархов и священ
ников греческих и потребовал от них постанов
ления насчет того, кто поклялся в соблюдении 
подобного договора и нарушил его. Они приз
нали его за клятвопреступника и отступника от 
своей религии. Он взял собственноручные удос
товерения их в этом и отослал их к Ласкарису, да 
в то же время написал Берке увещание и просьбу 
прекратить нападения на него (Ласкарису). Тог
да он (Ласкарис) отпустил послов и оказал им 
почет» [8, с. 118].

Сложными были отношения между прави
телем Золотой Орды Берке и еще одним чин
гизидом по имени Хулагу, который правил на 
территории Северного Кавказа, Передней Азии. 
О причинах вражды между ними дал свою вер
сию арабский ученый Ибн Васил: «Когда тата
ры впервые появились с востока, то Чингисхан 
предписал им, чтобы с каждой области, которая 
будет завоевана, треть доходов досталась до
му Берке, треть – дому Чингизхана, треть – ему 
Чингизу и его войску. Когда Чингизхан умер, то 

никто из татар не отступился от решения его и 
от того, что им было предписано, но когда влас
ть перешла к Хулавуну и он завоевал Восток, ал 
Аджам и ал Ирак и захватил имущество себе, не 
послав ничего ни дому Берке, ни дому Чингиз
ханову, называющемуся ныне дому Бату, кото
рый был у них царь великий и могущественный. 
Это было неприятно дому Берке. Он послал к 
ал-Малик аз-Захиру, властителю Египта, послов 
сказать ему следующее: «Мы с востока, а ты с 
запада сообща захватим в плен войско Хулаву
на…». Бейбарыс одобрил это, и дело между обо-
ими царями уладилось на том, что нами было 
сказано» [9, с. 83-84]. Как указывают источни
ки, Берке был вынужден начать против Хулагу 
военный поход, который был завершен пораже
нием армии Хулагу. В труде Ибн Васила об этом 
мы читаем: «…Хулавун обратился в бегство с 
теми монголами, которые находились при нем 
из отборного его войска. …Татары столпились в 
бегстве, и снег под ними провалился. Это было 
снежное пространство на протяжении трех дней 
пути. Из татар не спасся ни один, который мог 
бы передать весть о случившимся. Все, которые 
убежали вперед, утонули, а те, которые отстали, 
были убиты. Когда прибыл Берке и увидел место 
побоища, то он приказал собрать убитых в одно 
место. Собрали их и составили из них три боль
ших холма. …. Когда Берке прибыл на место 
битвы и увидел ужасное избиение, то он сказал: 
«Да посрамит Аллах Хулавуна этого, погубив
шего монгол мечами монголов! Если бы мы дей
ствовали сообща, то покорили бы всю землю» 
[9, с. 85]. 

Рукн ад дин Байбарыс ал Мансури ал Мисри 
(не правитель Египта Бейбарыс), один из приб
лиженных египетского султана Бейбарыса, так
же описывает отношения Берке хана и Хулагу. 
В его труде указывается, что на характер отно
шений между ними влияние оказывал правитель 
Египта Бейбарыс: «В 659 году (1260-1261  гг.) 
султан ал-Малик аз-Захыр написал к Берке, сыну 
Саин-хана, письмо, возбуждая его против Хула
ку, уведомляя Берке, что вследствие непрерыв
но получаемых известий о принятии им ислама, 
для него (Берке) обязательна религиозная война 
с Хулаку, так как он, вступив в религию ислама, 
должен воевать с неверными и т.п. по части воз
буждения и подстрекательства». В ответ султан 
Бейбарыс в 1263 году получил от Берке хана из
вестие следующего содержания: «…И да узнает 
султан, что я сразился с Хулаку, который от пло
ти и крови моей, для вознесения превыше всего 
слова Аллаха, из усердия к исповеданию ислама, 
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ибо он (Хулаку) – мятежник, а мятежник не ве
рует в Аллаха и посланца его…» [10, с. 88-89]. В 
1271 году султан Бейбарыс получил послание от 
«ИсуНогайа, родственника царя Берке и главного 
предводителя войск его», в котором Ногай напи
сал о том, что многие приближенные Берке хана 
приняли ислам, в том числе и он. В этом же пос
лании мы видим, что Ногай старался установить 
доверительные отношения с султаном Бейбары
сом: «Мы с тобой как кончики пальцев на руке, 
действуем заодно с тем, кто в согласии с тобой, и 
противимся тому, кто тебе противится». Султан 
Бейбарыс, в свою очередь, так ответил Ногаю: 
«Послано это письмо к высокостепенному, дос
топочтенному, родовитому, воинствующему во 
славу господа своего, озаренному светом сердца 
своего, сокровищнице мусульман и помощи ве
рующих, Ису-Ногаю… Мы извещаем его о при
бытии от него послания, которое радует слух и 
сердце и сулит успех победы, и мы нашли, что 
оно ограничивается разъяснением искренности 
его исповедания и следования по стопам Берке 
хана в защите им религии и войны его против не
верных. Это в наших глазах такое с его стороны 
дело, которое не должно быть ни оставляемо, ни 
забываемо» [10, с. 91-92]. Об отношении Берке 
хана к исламу говорится и в труде Шамсад-дин 
Абу Абдаллах Мухаммед аз-Захаби «Тарих ис
лам»: «Берке был расположен к мусульманам. …
Он уважал ученых и благочестивых, которым у 
него оказывался почет» [11, с. 164].

В энциклопедии Шихаб ад-дин Абу-л-Аббас 
Ахмад-ан-Нувайри «Мунтаха ал араб фи илм 
ал адаб» – «Крайний предел необходимости по 
части наук благовоспитанности» описываются 
события 60-х гг. XIII века, конкретно, отноше
ния Берке хана с сыном Хулагу – Абагой, в ре
зультате которых, по мнению автора, усилилась 
позиция приближенного военачальника Берке – 
Ногая: «В 663 году (24.10.1264 г- 12.10.1265 г) 
была война между войсками Берке и войсками 
Абаги (сын Хулагу, который стал править ст­
раной своего отца после его смерти). Берке сна
рядил войско и поставил над ним Ису Ногайа. 
Потом послал за ним другого начальника Сун
тая с 50  000 всадниками… Сунтай, вообразив, 
что они окружили Ногайа, обратился в бегство 
без всякого боя. Ногай же погнался за войском 
Абаги, напал на них, разогнал их и… вернулся 
к Берке. Усилилось с тех пор значение его у не
го (Берке) и возвысилось положение его» [12, с. 
124]. Автор в целом повторяет ту же информа
цию, что в летописи Рукн ад дина Байбарыса. 
Новой информацией является описание того, как 

Бейбарыс сватал у Узбек хана девушку из рода 
Чингизхана и о его женитьбе на ней. 

Активную внешнюю политику во второй по
ловине XIII века вел золотоордынский прави
тель Менгу Тимур, который продолжил тесные 
дипломатические связи с Египтом. Были случаи, 
когда послы двух государств могли быть задер
жаны по пути следования теми, кто был не заин
тересован в сближении Золотой Орды и Египта. 
Таких фактов в источниках приводится доволь
но достаточно, к примеру, об одном таком слу
чае указано в «ТарихБайбарс»: «В 1271-1272 гг. 
франки захватили на море послов Менгу Тиму
ра. По требованию султана Бейбарыса все они 
были освобождены: «…они, франки, отпустили 
их и прислали их» [10, с. 92]. В 1280 г. умер Мен
гу Тимур (внук Бату). В источниках пишут, что 
«причиной его смерти стал нарыв, образовав
шийся в горле…» [10, с. 94]. Правителем Золо
той Орды стал его брат Туданменгу, который 
был старше по возрасту всех сыновей Менгу Ти
мура. Посольство, отправленное слутаном Бей
барысом к Менгу Тимуру, уже не застало его в 
живых, так как оно прибыло в Сарай 1282-
1283  гг. В 1283-1284 гг. в Египет прибыло по
сольство от Туданменгу, в составе которого бы
ли Мадж ад дин Ата и Нур ад дин. Туданменгу 
известил султана Бейбарыса о своем воцарении 
и о том, что «он ввел постановления религиоз
ные и законы мусульманские» [10, с. 95]. Тудан
менгу правил Золотой Ордой недолго. В 1287-
1288 гг. он сам передает власть в руки сына 
Менгу Тимура – Тулабуге. Арабские источники 
указывают причиной ухода от власти Туданмен
гу следующее обстоятельство: «В 686 году (16 
февраля 1287 г – 5 февраля 1288 г) Туданменгу 
обнаружил помешательство и отвращение от за
нятий государственными делами, привязался к 
шейхам и факирам, посещал богомолов и благо
честивцев, довольствуясь малым после большо
го. Он указал на то, что отрекся от царства в 
пользу брата своего Тулабуги, да что душа его 
обрадовалась этому» [10, с. 95]. 1287-1288 гг. 
Тулабуга решил завоевать Краков. Вместе с ним 
отправился в Краков и Ногай. Военное вторже
ние золотоордынской армии в Краков было ус
пешным, устроив там опустошение и грабеж, в 
связи с наступлением зимы монгольская армия 
повернула обратно. Но в обратном пути армия 
Тулабуги заблудилась и «его самого и войско 
постигли чрезвычайное затруднение и бедствие; 
большая часть их погибла от стужи и недостатка 
сил» [10, с. 96]. Армия Ногая благополучно доб
ралась до места своего пребывания. Тулабуга за
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подозрил, что такое мог подстроить Ногай и ре
шил его наказать. Ногай как «опытный и 
искусный в устройстве козней» пригласил Тула
бугу встретиться с ним: «я хочу наставить его 
(Тулабугу) и научить приемам, полезным для 
установления порядков и определения дел внут
ренних и внешних…» [10, с. 97]. Это событие в 
персидских источниках описывается чуть иначе. 
Там говорится о том, что Ногай прикинулся 
смертельно больным и мать Тулабуги просит 
сына встретиться с Ногаем и взять его благосло
вение: «Мать Тула-Буки, услышав о бессилии и 
непритязательности Ногайа и о том, что он хар
кает кровью, уговорила сыновей, чтобы они как 
можно скорее отправились к слабому старику, 
покидающему мир земной и собирающемуся пе
реселиться в мир иной, говоря: «Если вы позво
лите нерадение и упущение относительно Но
гайа, то материнское молоко да не будет вам 
впрок»» [13, с. 122]. Ко времени встречи Тулабу
ги и Ногая на стороне Ногая был один из братьев 
Тулабуги – Токта, которому Ногай обещал влас
ть в Золотой Орде. Смерть Тулабуги и его брать
ев, если верить арабским источникам, произош
ла от рук Токты, который был родным братом 
Тулабуги и убитых вместе с ним сыновей Мен
гутимура. Так, Токта в 1291 году пришел к влас
ти с помощью Ногая. Ногай, в свою очередь, ру
ками Токты физически устранил своих врагов, 
то есть тех султанов, которые в свое время выс
тупили против него и поддержали Тулабугу. 
Также по указанию Ногая была задушена жена 
Менгутимура – Джиджекхатун, которая в свое 
время помогла Ногаю усилиться. Отношения 
между Токтой и Ногаем начали обостряться с 
1297-1298 гг. Причиной обострения их отноше
ний арабские источники называют несколько: 
а)  противостояние сыновей Ногая – Джеки и Те
ки – с Токтой; б) что Ногай поддержал тех эми
ров, которые ушли к нему от Токты, не подчи
нившись ему и, требование Токты вернуть этих 
эмиров Ногай не выполнил [10, с. 99]. Токта отп
равил Ногаю послов и передал через них Ногаю 
соху, лук и стрелы, горсть земли. Ногай расце
нил это как объявление войны. Все же следует 
согласиться, что главной причиной войны Ток
ты с Ногаем было стремление Ногая продолжать 
управлять Золотой Ордой путем назначения им 
кого-либо из джучидов на золотоордынском 
престоле. Придя к власти с помощью Ногая, те
перь уже Токта не желал быть его марионеткой: 
«Но Токте не понравилось быть подвластным 
ему (Ногаю): он старался сразиться с ним и хло
потал о войне с ним». В 697 году (19 октября 

1297 г. – 8 октября 1298 гг.) сражение между 
Токтой и Ногаем закончилось бегством и пора
жением Токты. Армия Ногая против Токты нас
читывала 200  000 человек. Ногая поддержали 
старшие военачальники, которые были равны с 
ним по могуществу, значению и численности 
войска [10, с. 100]. После победы над Токтой Но
гай отправил в город Кафа (Крым) своего внука 
(сын дочери) для сбора дани. В Кафе внук Ногая 
был убит, и поэтому Ногай направил в Кафу ог
ромную армию, которая устроила разбой, пожар 
города и «убило множество Крымцев» [10, с. 
101]. Ногай и его сыновья еще более усилились 
после того, когда с помощью обмана и хитрости, 
они убили сыновей старших военных начальни
ков Золотой Орды, которые были на их стороне 
в ходе борьбы против Токты. В 699 году (28 сен
тября 1299  г. – 15 сентября 1300 г.) Токта еще 
раз выступил против Ногая и его сыновей. На 
стороне Токты были некоторые эмиры, которые 
перешли от Ногая к нему. Армии встретились в 
местности Куканлык (на берегу реки Терек). В 
источниках пишут: «Поражение настигло Ногая 
во время заката солнца. Сыновья и войско его 
обратились в бегство… Он же оставался на коне; 
но он уже был в преклонных летах, и глаза его 
были покрыты волосами бровей его (мешавши
ми ему видеть); старость его одолела и ослабила 
его силу…». Смерть Ногая, если верить арабс
ким источникам, была от рук одного из поддан
ных Токты, который настиг его в то время, когда 
его (Ногая) войско отступало. Токта сильно рас
сердился на того, кто убил Ногая, «…такого ве
ликого по сану человека, а не представил его 
султану» и со словами «Правосудие требует 
смерти его, чтобы не явился снова кто-нибудь, 
который сделал бы подобное этому» приказал 
убить того, кто убил Ногая. Так, Токта вернул 
себе власть в Золотой Орде [10, с. 103]. В после
дующем Токта установит свою власть и на тех 
землях, где правил Ногай. Установлению его 
власти в этих землях поможет вражда между сы
новьями Ногая – Джеки и Теки. После смерти 
Ногая Джека решил править во владениях отца 
единолично. Боясь, что Тека может заключить 
против него союз с Токтой, Джека приказал 
убить Теку. Стремление Джеки убить своего 
брата не поддержали муж его сестры – Таз – и 
один из наместников, который был влиятельным 
эмиром во времена Ногая – Тунгуз. Таз и Тунгуз 
были разбиты войском Джеки. Противники Дже
ки обратились к Токте с просьбой оказать воен
ную помощь против Джеки. Джека бежал в Ва
лахию, царь которого был женат на одной из 
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родственниц Джеки. Царь Валахии, боясь гнева 
Токты, взял в плен Джеку и держал его до указа
ния Токты в крепости Тырново. Там Джека был 
убит. Владения Ногая были переданы сыновьям 
Токты – Тукулбуге и Илбасару. В источнике 
указывается, что «Тукулбуга, то он утвердился в 
Исакчи, на реке Дунай и местах, прилегающих к 
железным воротам, где находились становища 
Ногая, а Илбасар утвердился на реке Йаик». Жи
вым остался младший сын Ногая – Турай. Турай 
предпринял попытку сместить Токту с помощью 
брата Токты – Сарайбуги, которого Токта назна
чил на место Ногайа. Этот заговор был раскрыт 
Токтой и оба – и Сарайбуга, и Турай – были им 
убиты» [10, с.  105-106].

Современные ученые, чтобы объяснить про
цесс развития международных отношений, вве
ли термин «взаимопересечение», подразумевая 
под ним любую повторяющуюся последователь
ность поведения, возникающую как реакция од
ной системы на воздействие другой. Внутренние 
исходные взаимопересечения определяются как 
последовательности поведения, возникающие в 
рамках национальных границ и завершающиеся 
или поддерживающиеся внешней средой, а 
внешние конечные взаимопересечения – как 
образ действий, порождаемый внутренними ис
ходными связями. Подобным образом внешние 
исходные взаимопересечения – последователь
ность действий, берущая начало во внешней 
среде и поддерживающаяся или завершающаяся 
внутри государства, а внутренние конечные 
взаимопересечения – это образ действий внутри 
государственных границ, инициируемый внеш
ними исходными связями [14, с. 172]. В кон
тексте данной теории можно предположить, что 
последовательность поведений золотоордынс
ких правителей внутри своего государства под
держивались внешней средой. Золотоордынские 
правители целенаправленно поддерживали ре
лигию ислам, используя ее в качестве государст

венной идеологии и как средство усиления по
зиции Золотой Орды на международной арене. 
Эти действия Золотой Орды нашли поддержку у 
одного из влиятельных государств того времени 
– Египта, который был заинтересован в расши
рении сфер своего влияния через ислам. Значит, 
последовательность действий, берущих начало 
во внешней среде, то есть в Египте, были под
держаны и завершены внутри Золотой Орды. 
Таким образом, внутренним конечным взаимо
пересечением интересов Золотой Орды и Египта 
стало провозглашение ислама государственной 
религией Золотой Орды, политическое и воен
ное сближение двух государств, совместные 
действия которых теперь были направлены про
тив их противников. 

Исходные и конечные взаимопересечения 
различаются в зависимости от их целей. Неко
торые исходные взаимопересечения, условно 
называемые внешней политикой, специально 
предназначены для вызова ответной реакции 
других систем – это прямые внутренние ис
ходные взаимопересечения или прямые внеш
ние исходные взаимопересечения в зависимос
ти от того, исходят ли они изнутри или извне 
[14, с. 174]. Частая смена правителей Золотой 
Орды во второй половине XIII века (Менгу 
Тимур, Тудаменгу, Тулабуга) не нарушила ус
тойчивые дипломатические связи с Египтом, 
то есть внутренние исходные взаимопересече
ния – продолжение политики усиления пози
ции ислама в Золотой Орде, поддержка поли
тики Египта в установлении полного контроля 
в Средиземноморье – были предназначены для 
вызова ответной реакции других систем, то 
есть признание влияния Золотой Орды и Егип
та на международной арене. В данном случае, 
можно предположить, что внутренние и внеш
ние исходные взаимопересечения имели синх
ронный характер. 
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Analyze on the Toghuzoghuz 
Country and its Towns by Hudud 

al-‘Alam

The article analyzes the country and cities of Toguzoguz by Persian 
source Hudud al-Alam, written in the X century by unknown author. Also 
was described territorial characteristics and location of the Toguzoguz 
country which is a pivotal topic among researchers nowadays. The article 
also addresses issues such as the definition of map, locations of medieval 
towns, accurate geographical areas, different distances between the two 
countries, etc. The author also describes the origin of the ethnic communi­
ties and ethnonym of Toguzoguz. The examples and comments of famous 
Russian historian V. Minorsky was given. In conclusion, the authors offer 
their own version of a territorial arrangement of Toguzoguz and neighbor­
ing countries.

Key words: Hudud al-‘Alam, Journey, Toquzoghuz, Uyghurs, Turks, 
Barskoon, Kharakhorin.

Өскенбай М.Ә., Искакова Ғ.З.

Худуд әл-Алам дерегі бойынша 
Тоғызоғыз мемлекетіне және 

оның қалаларына талдау

Мақалада Х ғасырдың соңында жазылған авторы белгісіз парсы 
дерегі Худуд ал-Алам еңбегіндегі Тоғызоғыздар мемлекеті және оның 
қалаларына анализ жасалған. Сонымен қатар қазіргі таңда тарихшылар 
арасында өзекті болып отырған Тоғызоғыздар мемлекетінің орна­
ласуы мен территориялық ерекшеліктері сипатталған. Ортағасырлық 
елді мекендердің карталарға түсірілуі, географиялық бағыттардың 
дәлдігі, мемлекетаралық қашықтықтардың айырмашылығы сынды  
өзекті мәселелер көтерілген. Автор Тоғызоғыз этникалық бірлес­
тіктерінің пайда болуы мен Тоғызоғыз этнониміне тоқталып, оның 
Түрік қағанатынан (552-743) шыққан бірлестік екендігін көрсетеді. 
Орыс тарихшысы В.В. Минорскийдің аталған дерекке байланысты 
бағалы пікірлері келтірілген. Қорыта келе автор VIII ғасырда мекен­
деген Тоғызоғыздар мемлекетінің территориясы мен оған көрші мем­
лекеттері анық көрсетілген картасын ұсынған.

Түйін сөздер: Худуд әл-Алам, саяхат, Тоғызоғыз, ұйғырлар, түрік-
тер, Барсықон, Қарақорым.

Оскенбай М.А., Искакова Ғ.З. 

Анализ страны Тогузогузов  
и их городов по источнику 

Худуд аль-Алам

В статье анализируется страна Тогузогузов и их города в пер­
сидском источнике Худуд ал Алам, написанном в Х веке неизвестным 
автором. Так же описываются территориальные особенности и рас- 
положение страны Тогузогузов, которые по сей день являются актуаль­
ной темой для исследователей. Также в статье рассматриваются 
такие вопросы, как определение на карте мест расположения 
средневековых городов, уточнение географических направлений, 
разницы расстояний между странами и т.д. Автор так же описывает 
происхождение этнических объединений Тогузогузов и их этнонима. 
Приводятся примеры и комментарии известного русского историка 
В.В. Минорского. В заключение автор предлагает свою версию 
территориального расположения Тогузогузов и соседних с ним стран. 

Ключевые слова: Худуд аль-алам, путешествия, Tогузогузы, уйгу-
ры, турки, Барскоон, Харахорин.
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Introduction

The Hudud al-‘Alam (Persian: ������� دودح ;  an originally Arabic 
phrase meaning «The Limits of The World» is a tenth-century 
geography book written in the Persian language by an unknown 
author from Jōzjān) was compiled in 982-83 by an unknown author 
who dedicated the manuscript to a member of the Frighunid dynasty, 
vassals of the Samanids in northern Afganistan. Although written 
in Persian, the work falls into the category of Arab geographers 
a genre that emerged from the Abbasid caliphate (750-1258) [1]. 
For the study of Central Asian history, the Hudud al-‘Alam holds a 
special place in that genre due to its author’s dedicated attention to 
the peoples and places at the frontiers of the Islamic world. 

Minorsky’s textual analysis suggests that the author drew material 
from an array of sources both textual and oral, much of which is 
no longer in existence. The «borrowing» of information from other 
sources was common practice, and works of such celebrated Arab 
geographers as an Ibn Hawqal, al-Mas’udi, and others. Minorsky 
further deduces that the author drew heavily from the earlier texts of 
al-Istakhri and Ibn Khurdadhbih, and probably also from Jayhani’s 
reportedly monumental, and unfortunately lost, seven-volume Kitab 
al-mamalik wa’l-masalik (Book of kingdoms and routs). 

This is important as, beginning in 914, Jayhani is known to 
have serves as the vizier for the Samanid ruler Nasr b. Ahmad (914-
43) and, Minorsky notes in his preface, «he wrote letters to all the 
countries of the world and he brought to him, such (as excited in) the 
Byzantine empire, Turkestan, Hundustan, China, Iraq, Syria, Egypt, 
Zanj, Zabul, Kabul, Sind, and Arabia» [2]. The likelihood that some 
of this information has been preserved in the Hudud al-‘Alam further 
adds to this source’s already substantial importance [3].

The paragraphs below introduce readers to the geography, 
culture and social life of Toghuzoghuz country, as well as peoples 
in the neighboring sedentary and pastoral-nomadic regions. The 
author exhibits a particular interest in the Turkic peoples. Among 
the numerous interesting observations included, here is the author’s 
repetition of the Toghuzoghuz country. 

ANALYZE ON THE 
TOGHUZOGHUZ 

COUNTRY AND ITS 
TOWNS BY  

HUDUD AL-‘ALAM
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Analyze on the Toghuzoghuz Country and its Towns by Hudud al-‘Alam

Main body

Etymology of Toquzoghuz 
Toquzoghuz (Old Turkic: , Toquz Oγuz) is a 

political alliance of nine Turkic tribes [4]. Toquzoghuz 
consolidated within the Turkic Kaganate (552-743), 
and after its fragmentation preserved their union. 
Etymology of their name comes from the Turkic 
word «Oghuz» = «Community», which developed 
into «Tokuz Oghuz» = «9 Oghuz (Communities)» 
for Uyghurs, and similarly «Uch-Oguzes» (Turkic: 
uch «three»). = «3 Oghuz (Communities)» for 
Karluks. The base for the generalized ethnical term 
«Oghuz» is the word «og» = «clan, tribe», which in 
turn descends from the ancient Turkic word «og» = 
«mother». Initially the word «oguz» could designate 
«tribes», «tribal union», and with time became a 
collective ethnic name, which in some cased gained 
an additional determinant as «Toquz-Oghuz» = «9 
(different) Oghuz»», «Uch-Oghuz» = «3 (different) 
Oghuz». Toquzoghuz were mentioned in the Orkhon 
inscriptions written in the 730es AD.

The Toquzoghuz were mentioned in Chinese 
histories as the Uighurs, the Bukhu, the Khun, the 
Bayirku, the Tongra, Ssu-chieh, Ch’i-pi, A-pu-
ssu, and Ku-lun-wu-ku. Of these, the first seven 
are listed as separate tribes who lived north of the 
Gobi, the A-pu-ssu, and Ku-lun-wu-ku only become 
accepted on equal footing with the others after 742. 
The A-pu-ssu was original a subtribe of Ssu-chieh, 
and the Ku-lun-wu-ku was a combination of two 
tribes [5].

Discourse on the Toghuzoghuz Country and its 
Towns

According to the source Hudud al-‘Alam the 
territory of the Toghuzoghuz country located:

East of it is the country of China; south of it, 
some parts of Tibet and the Khallukh; west of it, 
some parts of the Khirkhlz; north of it, also the 
Khirkhlz (who?) extend along all the Toghuzghuz 
country (andar hama hudud-i u biravadh). This 
country is the largest of the Turkish countries and 
originally (dar asl) the Toghuzghuz were the most 
numerous tribe (qaum) [6]. 

The source gives us later information of the 
Toghuzoghuz country and its cities:

The kings of the whole of Turkistan in the 
days of old were from the Toghuzghuz. They are 
warlike people (mardumanl jangl) possessing great 
numbers of arms. In summer and winter (dimistan!) 
they wander from place to place along the grazing 
grounds (giya-khwar) in the climates which (happen 
to be) the best (khushtar buvadh). From their 
country | comes much musk, as well as black, red, 

and striped foxes, furs (mu) of the grey squirrel, 
sable-marten, ermine (qaqum), weasel (fanak?), 
sablja (?), khutu-horns, and yaks (ghizhghav). The 
country has few amenities, and their commodities 
are the things (alat) which we have enumerated, 
as well as sheep, cows, and horses. The country 
possesses innumerable streams. The wealthiest (of 
the Toghuzghuz?) are the Turks (Turkari). The Tatar 
too are a race (jinsi) of the Toghuzghuz.

Discourse of Minorsky 
1.	 JINANJKATH (*Chinanjkath, «Chinese 

town»), capital (qasaba) of the Toghuzghuz. It is 
a middle-sized (miyana) town. It is the seat of the 
government and adjoins the limits (hudud) of China. 
In summer great heat reigns in it but the winter there 
is very pleasant.

2.	 Near it is the mountain T.fqan, behind (az pas) 
which are five villages: KUZAR.K, J.M.LKATH, 
*PANJIKATH, BARLUGH, JAMGHAR. The king 
of the Toghuzghuz in summer lives in this village 
of Panjlkath. North of the Toghuzghuz is a steppe 
(sahra) stretching between them and the Khirkhlz up 
to (ta) the country of the Kimak.

3.	 K.MSIGHIYA, a village between two 
mountains.

4.	 S.TKATH, a small district with three villages.
5.	 ARK (?), a small town near the river Khuland 

(Khukand?) – ghun, possessing plenty of fruit, 
except grapes. To it belong seven villages, and Ark 
and its districts are said to turn out 20,000 men.

6.	 K.RARKHUN (K.varkhun?), a village amid 
sands, possessing few amenities (andak nimat) but 
many people.

7.	 The villages of BEK-TEGIN consist of five 
villages belonging to the Soghdians. In them live 
Christians (tarsayan), Zoroastrians (gabrakdn), and 
heathens (? sabiyan).1 The locality is in the cold 
zone and is surrounded by mountains.

8.	 KUM.S (Kiimis ?)-ART, a village on a 
mountain (bar sar-i kuhl). Its people are hunters.

9.	 KH.MUD (Khumul, Qumul?), a locality with 
meadows (margha-zar) and grazing grounds (giya-
khwar), with tents and felt-huts of the Toghuzghuz. 
The people own sheep (khudavandan-i guspand).

10.	 J.MLIKATH, a large village of which 
the chief is called Yabghu (spelt: Baighu). They 
[now?] settle (nishanand) there the subjects of 
Yabghu (Baighu iyan), (as) the Kimak (Kimdkiyan), 
Khallukh, and Yaghma used constantly to plunder 
(gharat kardandi) this village.

11.	 T.NZAGH-ART, an earthen mountain (kuhi-
st az khak)z and a stage (manzil) for the merchants.

12.	 MAB.NJ J.RABAS (?), a stage at which a 
big river (ab) and plenty of grass (giya) are found.
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13.	 B.LKH.MKAN (?), a stage where formerly 
lived the Toghuzghuz and which is now desolate.

14.	 S.D.NK (?), a stage at which it snows and 
rains constantly.

15.	 – ART, a stage.
16.	 IRGUZGUKATH (?), a stage with pasture 

lands (chara-gah) and springs.
17.	 *IGHRAJ-ART, a stage which is never 

free from snow. Wild beasts (dhadhagan) and harts 
(gavaznan) are found there in profusion (bar-and), 
and from this mountain harts’ antlers (suru’i gavazn) 
are brought in great numbers [7].

An outstanding Russian scholar of Persian history, 
historical geography, literature and culture, who 
worked on a very broad canvas, with contributions 
of substantial value in the related fields of Turkish, 
Mongol, Caucasian, Armenian, and Byzantine studies 
V.V. Minorsky commented on his work: 

The bearings of the Toghuzghuz frontier are 
displaced as usual: the bulk of the Khallukh lived 
north-west of the Toghuzghuz (and not south of them). 
In § 13 the Yaghma are said to have the Toghuzghuz 
on the east, but, to say nothing of Kucha reckoned to 
China, the Khallukh (§ 15) also intervened between 
the Yaghma and the Toghuzghuz. On some Khirkhiz 
found to the west of the Toghuzghuz see notes to §§ 
14 and 15, 13. The Toghuzghuz (probably in a wider 
sense) are also said to have been numerous along 
the road from Kashghar to Khotan (§11, 10.). The 
real frontier of the Toghuzghuz towards the north-
east seems to have lain near the Tarbaghatai (v.i. 8.), 
but under § 3, 1. the Eastern ocean is said to adjoin 
the extreme eastern limits of the Toghuzghuz and 

Khirkhiz. This statement, due to some earlier source 
and not tallying with § 12, may contain a vague 
reference to the times of the Orkhon empires.1 Very 
curious is also the tradition according to which the 
Toghuzghuz were once2 the kings of the whole 
«Turkistan», the latter term being of course used in 
the sense of «territories occupied by Turkish tribes» 
and not in the later acception of Transoxiana, or 
even Semirechye. The same ancient recollections 
may account for the item of the Toghuzghuz-Tatar 
(i.e. Mongol) affinities. In the table of contents (v.s., 
p. 47) the heading of our § 12 is even formulated as 
«The country of the Toghuzghuz and Tatar».3 Finally 
the item on some prosperous «Turks» belonging to 
the Toghuzghuz may refer to the remnants of the 
Western T’u-chueh and their Tiirgish continuators 
(see notes to § 12,10.). Some remains of the Sha-t’o 
(v.s., p. 266) at the eastern extremity of the T’ien-
shan could also be called Turk.

Chinanjkath, «the Chinese town», is the well-
known place lying circa 45 Km. east of Turfan and 
called in Chinese: Kao-ch’ang (later: Huo- chou) 
and in Turkish: Qocho. In fact Qocho was first a 
military colony of the Chinese (settled «at the wall of 
Kao-ch’ang»), cf. Pelliot, Kao-Tch’ang, May 1912, 
p. 590. Biruni, Canon, f. 103a, quotes «Chinanjkath 
which is Qocho, the residence of the Uyghur-khan». 
Kashghari, iii, 165, calls the town Qocho (on his 
Kushan see note to §9, 5; on his Kusan see note to 
§ 9, 10.).

We can indicate on the map probable location 
of the VIII century Toghuzoghuz’s country as 
following:

 

World: a Persian Geography (Persian Edition). 1982. 94 p. 
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Әдірбекқызы Б. 

Қазақ хандығының  
заң-жарғылары және оның  

отбасы-неке қатынасындағы 
рөлі

Мақалада Қазақ хандығының заң-жарғылары және оның отба­
сы-неке қатынасындағы маңызы мен рөлі жайлы айтылады. Қазақ 
хандығының заң-жарғылары сол кездегі қоғамдық жағдайларға бай­
ланысты кемелденіп, өзгеріп отырды. Заң-жарғылары сол замандағы 
қоғамда орын алған көптеген мәселелерді шешіп отырған. Қазақ хал­
қының тыныш, бейбіт өмір сүруінде заңның атқарған рөлі айрықша 
болды. Сондай-ақ, коғамда орын алған көптеген келеңсіз жағдайлар 
би және хандар кеңесі арқылы әділ әрі ұтымды түрде шешіп отырды, 
сол себепті Қазақ хандығының заң-жарғылары өз заманында халық 
арасында айрықша беделге ие болды. Қазақ хандығының заң-жарғы­
лары заң алдында барлық адамның бірдей екенін алға тартты және 
оны заңның әділ шешімдері арқылы халық алдында дәлелдеп отыр­
ды. Сонымен, біз мақаладан қазақ қоғамында Қазақ хандығының 
заң- жарғылары ертеден қалыптасқанын біле аламыз.

Түйін сөздер: асар, жылу, немеурін, мүлік заңы, бас тоғыз, орта 
тоғыз.

Adyrbek kyzy B. 

legal rules of the Kazakh Khanate 
and its role and importance in 

family and marital relations

This article is about the importance and role of the statutes and laws of 
the Kazakh khanate in the family-marriage. At that time statutes and laws 
of the Kazakh khanate in connection with social’s conditions were im­
proved and changed. The statutes and laws have decided many problems 
in society. The law played an important role in a peaceful and quiet life of 
the Kazakh people. And many an unfortunate accidents was decided fairly 
and favorably by the Board of governors and the judge. In this regard, the 
statutes and laws of the Kazakh khanate had a special respect among the 
people. Before the statutes and laws of the Kazakh khanate all people were 
equal and the fair decision of the law argued before the people. With one 
word from this article you can know that, in the Kazakh society statutes 
and laws of the Kazakh khanate was formed in ancient times.

Key words: аsar, help, law of ownership, chapter nine, middle nine.

Aдырбеккызы Б. 

Правила Казахского Ханства и 
его роль и важность  

в семейных и брачных  
отношениях

Данная статья о важности и роли уставов и законов Казахско­
го ханства в отношении семьи-брака. В то время уставы и законы 
Казахского ханства в связи общественными условиями усовершенс­
твовались и менялись. Уставы и законы решали множество проблем 
в обществе. Закон играл важную роль в мирной и тихой жизни Каза­
хского народа. А также многие досадные случаи справедливо и вы­
годно решали на совете правителей и судьей. В связи с этим уставы 
и законы Казахского ханства имело особое уважение среди народа. 
Перед уставами и законами Казахского ханства все люди были рав­
ноправными и справедливое решение закона доказывалось перед на­
родом. Одним словом, из данной статьи можно знать, что в казахс­
ком обществе уставы и законы Казахского ханства сформировались 
в древности. 

 Ключевые слова: Асар, Жылу, закон собственности, глава де­
вять, средний девять.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 99

ӘОЖ 32.001(91);340.1(091) Әдірбекқызы Б. 
Іле педагогикалық университеті,  

Қытай Халық Республикасы, Құлжа қ.  
Е-mail: bagilaa7575@mail.ru

Әрбір елдің бәрінің де әдет-ғұрып заңары болады, бұл заң
дар сол елдің тарихи жағдайы, қоғамдық әлеуметтік өмірі, эко
номикалық жағдайы ғылым, мәдениет, көркем өнер, психоло
гия, діни сенімдерімен тікелей байланыста болады. 

Халқымыз отбасының бүтіндігіне ерекше назар аударып 
келген, шаңырағы шайқалып, босағасы бүлінуді тек сол отба
сының ғана намысы емес, бүкіл руластарының намысы деп бі
леді. Сондықтан да халықымыз некенің өмірлік болуын дәріп
теген. Некенің жол ортада бұзылуына жол қоймаған. Мұның 
қоғамдық негізі болып ғана қалмастан, заңдық негізіде болған. 
Ұлтымызда өмір сүрген патриархал түзімі ежелден бері көш
пенді мал-шаруашылығымен шұғылданып келген ата-бабамыз
дың рулары бойынша өріс-қонысы бірге болып, тоқалы той, 
топырақты өлімді тек бір семияның ғана міндеті деп білмей, 
кайта осы бір қандастық қатынасы бар бүкіл рудың ортақ мін
деті деп біліп, «алаштың аты озғанша, ауылдың тайы озсын» 
деп қуанышта бірге болса, «ел намысы ер намысы» деп бір-бі
рінің намысына ортақ болып отырған. Қара шаңырақты қадыр
леу ата-баба аруағын қастерлеумен бірдей қасиетті саналады. 
Оған дәстүр бойынша кенже ұл мұрагерлік етеді. Енші алып 
кеткен барлық отаулары, ұзатылған қыздары, құда-жекжатта
ры әр-түрлі си-сиапат көрсетіп, соғым сойғанда сыбаға әкеліп 
тұратын, «Асар», «Жылу», «Немеурін» сиақты береке бірлікіті, 
ынтымақтықты дәріптейтін дәстүрлер бар. Міне бүл дәстүрлер 
ұлтымыздың ұзақ тарихи дамуы барысында қалыптастырған 
отбасын қадырлеп қастерлейтін, «отан отбасынан басталады» 
дейтін көзкарасының негізі.

Ал мұның заңды негізін орта ғасырдың орта және соңғы ке
зіндегі қазақтың заң-жарғыларымен сабақтастыруымызға тура 
келеді.

Қазақ хандығы 1456-1846 жылға жейін жалғасып шамамен 
390жыл шамасында өмір сүрген. Қазақ хандығы тарихында 20 
жылдан астам уақыт бойы хандықтың ішінде Қасым хан, Есім 
хан және Тәуке хан сынды үш ұлы хан атынан заң жариалаған. 
Қазақ хандарының ішінде билер кеңесін құрып, қазақтың ерте 
жалғасып келе жатқан әдет-ғұрыптары негізінде заң жалғасып, 
тұңғыш хан атынан заң жариалаған Қасым хан. Ол хандыққа 
1511 жылдан 1523 жылға дейін отырған. Қасым хан билік жүр

ҚАЗАҚ ХАНДЫҒЫНЫҢ  
ЗАҢ-ЖАРҒЫЛАРЫ 

ЖӘНЕ ОНЫҢ  
ОТБАСЫ-НЕКЕ 

ҚАТЫНАСЫНДАҒЫ 
РӨЛІ



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (77). 2015100

Қазақ хандығының  заң-жарғылары және оның  отбасы-неке қатынасындағы рөлі

гізген дәуірде қазақ хандығы гүлденген меміле
кет болып, жан саны 1миллионнан асып әскер 
саны 300мыңнан асқан. 15 ғасырдың аяғында 16 
ғасырдың басында Ишан қазылары қазақ өлке
сіне діни уағыз таратып, «ежелгі жарғы заңын 
естен шығарыңдар, ол көкке табынатын дін
сіздіктің ісі, оның орнына шәриғат алып, соған 
ауысыңдар.» аныт бергенде «көк соқсын» демей 
«құран ұрсын» деп «құранды бастарыңа котерің
дер» деп үгіттейді. Ұрпақтар бойы малшарушы
лығымен шұғылданып келген қазақ халқы жө
нінен алғанда шәриғаттың заң-қағидалары өте 
қиын сезіледі, бұл жағыдайды ескерген Хасым 
хан халықтың тілегіне сай арте заманнан олар
ға түсінікті «жарғы» заңын қайтадан күшейтеді, 
халық бұқарасы Хасым ханның ертеден қалып
тасқан билер заң-жарғысын жаңадан көтергенді 
ұнатып, оны «Қасым ханның қасқа жолы» деп 
атап кеткен.

Бұл заң мынадай бес түрді қамтиды:
1. Мүлік заңы;
2. Қылмыс заңы;
3. Әскери заң.
4. Елшілік жоралары.
5. Жұртшылық заңы.
Отбасы – некеке қатысты мазмұндар бұл 

заңның бірінші тармағында, яғни мүлік заңында 
қамтылған. 

1958 жылдан 1628 жылға дейін Есім хан қа
зақ хандығына хан болған. Ол ел билеген кезде 
қазақ хандығының іргесі кеңейіп, қуаты артып 
халық саны көбейген.

Есім хан Қасым ханды үлгі етіп, оның ел 
басқарудағы дәстүрлерін жалғастырды. Ру ба
сыларымен билерді жинап олармен ақылдасуды 
әдетке айналдырды, олардың ел басқару жөнін
дегі кеңесімен талаптарын тыңдап, көшпенді ха
лықтың тұрмыс салтына сәйкесетін, Қасым хан 
дәуіріндегі «Қасым ханның қасқа жолы» атты 
заңды үлгі етіп, бұрыннан жалғасқан жол- жо
раларды арнаға түсіріп, әрі оған өз дәуіріне сәй
кесетін өзгерістер енгізіп, «Есім ханның ескі 
жолы» деп аталатын заңды жасап шықты. Бүл 
заң өзінің мазмұнына қарай құн дауы, жер дауы, 
жесір дауы, мал дауы сиақты тараулардан құрам 
тапқан.

Заңның жесір дауы тарауында, ері өлген 
әйел барған елінің жесірі, қалың малы берілген 
бірақ ұзатылмай тұрғанда, жігіті қайтыс болған 
қыз қалың төлеген елдің жесірі болып есептелі
неді. Жесір ақ некелі жесір және ақ баталы же
сір деп екі түрге бөлінетіндігі белгіленген. Егер 
күйеуі қайтыс болған әйел басқа біреуге тисе, 
марқұм болған кісінің мал мүлкі бөлінеді, ба

ла-шағасы өгей әкемен туыстарының қолына 
қарап олпрдың жаны ашымай, ата-анасынан ба
ласын ажырату обал болса, жесір әйел өлген кі
сінің аға інісінің біріне, егер бірге туған аға-інісі 
болмаған жағыдайда немерелес немесе шөбере
лес туыстарына некеленуге тиісті деп белгілен
ген, мұндай марқұм болған адамның мал-мүлкі 
шашылмайды, қалған балада жетімдік көрмей 
өз туыстары арасында ержетеді, міне бұл түзім 
әмеңгерлік түзім деп аталған. Жесір ерінің асы 
берілгеннен кейін әменгерлік тұрмысқа шығады. 
«ерден кетседе елден кетбесін» деген мақал же
сірлерге қаратылған. Егер жесір әйелінің туыста
рына емес, алысырақ бірақ сол руға ерге шықса, 
онда оған бір атбен бір төсек орны ғана беріліп 
кайтарылады, бұл елден шығару деп аталады. 
Қалған мал мүлікбен бала-шағасы ерінің жақын 
туыстары ішіндегі балаға жетімдік көрсетбей, 
баланың өсіп жетілуіне қажетті шарыт-жағыдай 
әзірлеп бере алатын абзал адамның қарауына бе
ріледі, мұндайда ауыл ақсақалдары ақылдасып 
баланы бағыға жауапты болған отбасындағы, от
басы тәрбиесінің негізі болып есептелетін әйел 
адам балаға өз баласындай мейірлі болып қарай 
алатын болуы шарыт етіледі. Ер бала 16 жаста, 
ал қыз бала 15 жаста кателетке толады, осы жас
тан кейін қарамағына алған адам жетімге тиісті 
мал-мүлкін өзіне беруі тиіс. Егер ер бала шешесі 
басқа руға тұрмысқа шыққанда шешесімен бірге 
басқа руға кетсе, балиғатқа толғаннан кейін, өз 
руының ақсақалдары бас болып қайтарып алып 
отырған. Өлген адамның мал-мүлкінің жар
тысы ұлына, төрттен бірі қызына, жетіден бі
рі әйеліне тиеселі болады, әменгерлік түзімнен 
бас тартқан әйелге малда, балада берілмей же
ке басы қайтарылыды. Әменгерлік естір құлақ
қа жағымсыз, қүйеуінен айырылған жесір әйел 
жеке басының құқығынанда айырылатындыған
да көрсетеді, бірақ әкесіне айырлған жетім бала 
жөнінен алғанда бұл тұзім өте тиымды болған, 
егер жетім бала шешесіне еріп жат жұртқа кет
се жат болып кетеді, жәбір-жапа көруі тіпті ішер 
ас, киер киімге жарымай қайыр тілеп кетуіде 
мүмкін еді,ал әменгерлік түзім бойынша жалғас
ты өз руластары арасында тұрса «әкең өлсе өлсін 
әкеңді көрген өлмесін» дегендейін, оның әкесі
мен дәмдес тұздас болған ауылдағы үлкен кіші 
түгелдей оған қормал бола алатын болған. Жесір 
аналар ұрпағының ақаусыз өсіп-желіуі үшін өз 
бақытынан кешіп бұл тұзімді қабылдап отырған.

«Есім ханның ескі жолы» бойынша қылмыс
керге беілетін жаза үш түрлі болған:

Жан жазасы, яғни қылмыскерді өлім жазасы
на үкім ету. 
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Әдірбекқызы Б.

Мал жазасы, яғни заңда белгіленген мөлшер 
бойынша құн төлеу, мұндайда қылмыскердің 
белгілеген құнды төлеуге шамаы келмесе бүкіл 
руластары оған көмектесіп төлейтін болған.

Ар жазасы яғни елден қуу немесе бетіне күйе 
жағып, немесе мойнына құрық іліп, қара сирға 
теріс мінгізіп ауылды айналдырып, масқаралау 
қатарлылар. Заң тармақтарынан бұл заңның фе
вадальдық сипатқа ие екендігін сонымен бірге 
ерді зор, айелді қор снайтынын айқын көре ала
мыз. Мысалы: құн төлеу жағында ер толық құн 
ал әйел жарты құн белгіленсе, және ері әйелін 
өлтірсе құн береді, әйелі ерін өлтірсе құн алын
байды, әйелді өлтіру қажет немесе бетіне күйе 
жағып елден қуады деп белгіленген. Демек ер 
әйелді өлтірсе мал жазасы беріледі, ал әйелі ерін 
өлтірсе жан жазасы немесе ар жазасы берілетін
дігі айқын айтылған,. Бұдан әйелді өлтірген ер
дің мал төлеп қылмысынан құтыла алатынын, 
егер мал арқыл құн қайтаруға шамасы келмейт
ін ер адамның құн төлеуіне бүкіл адам көмекте
сіп қылмыскерді өлімнен алып қалатындығын, 
ал әйел адамға мұндай орай болмайтындығын 
күйеуін өлтірген қылмыскер әйелдің сөзсіз жа
нынан айрлатындығын, әрі мұндай жазағаь ұш
раған әйелді ешқандай рудың қабылдамайтын
дығын, әлсіз әйел заты жөнінен алғанда мұндай 
жазаға ұшыраудың жаннан айырлғаннан ешқан
дай парқы жоқ екендігін көре аламыз.

 Десе де, заңда әйелдердің құқық мүддесін 
қорғайтын заң тармақтары да болға. Мысалы 
заң тармақтарында жүкті әйел өлім жазасына 
кесілмейді, әйелді ренжіткен адам кешірім сұ
рау керек, егер кешірім сұрамаса айып төлейді, 
кімде-кім ері бар әйелді зорласа, немесе озрлап 
алып кетсе өлім жазасына кесіледі, кімде-кім 
қызды зорласа өлім жазасына кесіледі, деп бел
гіленсе, заңның тағы бір тармағында, кімде-кім 
жүкті әйелдің баласының түсіп қалуына себеп
ші болса айып салынады. Оған салынатын айып 
мынадай; бала әлі белгілі болмаса бір тоғыз,бес 
айлыққа дейін үш тоғыз, бес айдан дүниеге кел
генше жарым құн, туылғанда толық құн. Егер 
жүкті әйелді өлтірсе балағада, өзінеде құн тө
лейді деп белгілеген. Міне бұл тармақтарда ха
лықымызда жан иесін қастерлейтін асыл қасиет 
барлығын және отбасы, неке жөніндегі көзқа
расының төтенше айқын екендігін әрі оны заң 
тармақтарына кіргізгендігін көре аламыз. Төріт 
ғасырдың алдында қазақ хандығының заңында; 
кімде-кім ері бар әйелді зорласа, немесе озрлап 
алып кетсе өлім жазасына кесіледі деп белгіле
ніп, отбасының бұзылыуын заңды түрде тежеп, 
қоғамда өмір сүру мүмкіндігі бар індеттің алдын 

алған болса, махаббат бостандығын, неке еркін
дігін дәріптеп дәріптеп отырған бүгінгі таңда 
халқымыз өзімізде бар болған талай-талай асыл 
қасиеттерден айрылып отырмыз.

«Заңда және некесіз туған баласын ұяттан 
өлтірген әйел адам өлім жазасына кесіледі» деп 
белгіленген. Бұл тармақ бір жаңа туылған нәрес
те тірі жанның иесі, оның өмір сүру еркіндігі бар 
дегенді ұғындырып, балалардаң құқық мұддесін 
қорғаса, енді бір жағынан әйелдердің теріс жол
ға түсіп кетуі, ардан аттуын тежеп, қазақ әйел
дерінің ұлтының ар-намысына дақ салуының ал
дын алып отырған.

Заңда ері жезөкшілік жасаған әйелінің үсті
нен түссе, екеуінде өлтіре алады, қылмыс үстінде 
ері әйелінде, ойнасында өлтірсе жауап бермейді. 
Деген тармақтар бар. Міне, бұл заң тармақта
рында өз отбасына, адал болмаған адамның тек 
ғана бір шығар жолы бар, ол болса өлім дегенді 
түсіндіреді.

Заңнан әкесі ұлын сүндетке отырғызуға, ұй
лендіруге, енші беруге міндетті, әексі ұлын өл
тірсе жауап берілмейді, ұлы ата-анасына қол 
тигізсе қол аяғы байланып, шешесінің қолына 
жазалауға беріледі деген тармақтардыда бай
қаймыз. Мұнда отбасындағы әрбір адамның құ
қық борыштарын айқын бейнелеп, бала-шағаны, 
ата-ананы бағуға борышты екен, ата-анаға тіл 
тигізсе немесе қол тигізсе заңды жауапкершілік
ке тартылатындығын коре аламыз. Бүгінгі таң
да ішімдіктің соңынан кеткен, әке-шешесін қан 
қақсатып отырған азаматтарымыз өзінде болуға 
тиісті міндеттерді заңды борыш деп түсінбеседе, 
біз сақтап қалуға және жалғастыруға тиісті асыл 
қазынамыз, ұлттық салыт-санамыздың бір бөлігі 
деп түсінген болса жарар еді. 

Заңның туыстық байланысқа қатысты бір 
тармағында, жеті атаға дейін қыз алысуға тим 
салынады. Қандастар қанын араластыру өлім 
жазасына үкім етіледі, бірақ басқа адамдарды 
қатыстрмайды, егер ері мен әйелі ажырасса ба
лалары еріне қалады деп белгіленген, қандастық 
қатынасы бар туыстардың некеленуі тулған ұр
пақтың «кемістігі» бар болып қалу мүмкіндігі 
барлығын 15 ғасырда жасаған ғұлама ғалым ба
бамыз Өтейбойдақ медетциналық жақтан дәлел
деген, қазіргі заманғы медетцинада оны дәлел
деп отыр. Қазақ ұрпақтарының сау денелі болып 
ержетіуін, батырлардың, балуандардың шығуын 
осындай заңдардың ұлтымызға силаған кұнды 
байлығы деп білеміз.

Қазақ хандығының мынадай даудың шеші
мі өте қиын болған: ол ата-ананың рұхсатынсыз 
сондай-ақ, төрешінің шешімінсіз өз бетімен қо
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Қазақ хандығының  заң-жарғылары және оның  отбасы-неке қатынасындағы рөлі

сылып кеткен жастар туралыдау, мұнда алып 
қашқан жігіттіңде онымен қашқан қыздыңда 
айптары өте ауыр қылмыс ретінде қаралады, 
оның жазасы – өлім. Алайда некелену түріне 
қарай әр түрлі болады: егер әйел некеленген бі
реудің қосағы болса, жігіткеде әйелгеде өлім 
жазасы бұйрылады. Егер қалың мал алып беріп 
отырған қыз болса жігіт қыздың төркініне екі 
қыздың қалыңын төлеумен бірге, қызға қалың 
мал төлеген жаққа айып төлейді. Ол біреуге құ
да түсбесе басы бос қыз болса, қалың малы және 
оның үстіне айып төлейді. Төленетін айыптың 
өлшемі болады, жауап беруге сол ру тұгелдей қа
тысады. Қазақ заңдарындағы алып қашып алған 
қызға айып төлеудегі себеп, некеленген екі жақ 
ата-ананың разылығынсыз некеленіп алғандығы 
себепті айыпты болғандығы, ал біреудің ақ неке
лі жарын қашып кету, қазақ халқы ежелден қас
терлеп келе жатқан отбасын ойрандағандық, ол 
үлкен қылмыс, сондықтан да оны тартуға тиісті 
бір ғана жаза өлім жазасы болған. Ал бүгінгі таң
да отбасының тұтастығын қорғайтын осындай 
заңдар ұмыт болып бара жатқандықтын, қазіргі 
жастар үшін алып айтқанда, отбасының ойран
далуы, баланың жетім қалуы, халықмыз ежел
ден бері ауыр көріп келген қыз қашу дегендердің 
барлығы қалыпты құбылыс сеіліп барады.

Жәңгір ханның ұлы Тәуке хан 1680-1718 жыл
дары қазақ хандығына хан болды. 17 ғасырдың 
соңында қазақ хандығының ішкі және сыртқы са-
яси жағдайы өте шиленісті болды. Халық басына 
қиын заман орнады. Сыртқы жау жиы шабулдай 
бастады, әл-қуатты сүлтандар өздерінің иелігін
дерді ұлыстарды жеке дара билеп дербестенуге 
бой ұрды, осыған орай Тәуке хан елдің ауыз бір
лігін нығайтатын шаралар қарастра бастады.

Осы дәуірде қабылданған реформалардың 
бірі тарихта «жеті жарғы» деп аталатын қазақ 
әдет-ғұрып заңдарынның жинағы болды. Тәуке 
хан сұлтандар үстемдігінің әлсірету үшін, би
лік жүргізгенде билермен батырларға сұйенді, 
әсіресе билердің ролын күшейтті, билер заң жа
сау немесе заң атқарудан тартып ру басыларына 
дейінгі, қажет болса елшілік қызыметте атқарды. 

Жарғы деген сөз «өткір семсер» немесе 
«семсердей өткірлік»деген мағынаны береді. 
Қазақша әділдік, шешім деген ұғымды білдіре
ді, нәрсенің салмағын бір жағына қарай аудар
май, дәл әрі әділ айырудан шыққан. Дауды әділ, 
тура шешкен билерді, халық «қара қылды хақ 
жарған» деп мадақтайды. «жеті жарғы» ның көп
теген жобалары мен қағидалары 20 ғасырдың 
басына дейін ауыл ішіндегі қарым-қатынастарға 
қатысты болып келеді.

«Жеті жарғы» жеті тармақтан құралған 
«заң» деген мағынада болып бұл дәуірде жоң
ғар ақсүйектері қазақ сахарасына кең көлемде 
шапқыншылық жасағандықтан, жер заңы мүлік 
заңынан бөлініп шығып, жеке дара бір тармақ 
болды. Бұрынғы «Қасым ханның қасқа жолы» 
заңындағы бес тармақ заңға жер заңы және құн 
заңы қатарлы екі тармақ қосылып жеті тармақты 
қалыптастырды.

15 ғасырдан 18 ғасырға дейін ислам дінінің 
қазақ арасындағы ықбалы арта түсті, осының 
нәтижесінде «жеті жарғы» заңындағы «бір ер
кектің төріт әйел алуына болады», «екі әйелдің 
куәлігі бір еркекке тең», «еркек толық құн, әйел 
жарты құн» дейтіндер Тәуке хан тұсында ис
лам шәриғатынан қазақ заңына енген ережелер 
болатын. «жеті жарғы» да қысасбен әдейлеп кі
сі өлтірушілерге бұрынғыдай «қанға хан жанға 
жан алу» ережесі сақталды. алайда бұл көбіне
се құн тарттрумен алмастырып отырды. Құнның 
мөлшері мынадай болды: еркекті өлтірген үшін 
толық құн – ердің құны 200 жылқы, немесе 100 
түйе немесе 1000 қой болды, ал әйелді өлтірге
ні үшін жарты құн -100 жылқы немесе 50 түйе 
немесе 500 қой болды. Кісінің бір көзін шығар
са жарты құн, екі көзін шығарса толық құн тар
татын болды. Бір қолынан немесе бір аяғынан 
айырса жарты құн, екі қолынан немесе екі аяғы
нан бірдей айырса толық құн тартатын болды.

Мейлі кісі өлтірген қылмыскер немесе ұрлық 
істеген, басқаның әйелін алып қашып кеткен қыл
мыскер болсын құн төлеумен бірге айып салына
тын болған, айып әдетте тоғыз арқылы өлшеніп 
отырған, салынатын айып қылмыскердің қылмы
сының ауыр жеңілдігіне қарай үш түрлі болып, ол 
үлкен тоғыз, орта тоғыз, кіші тоғыз, деп аталған.

Бас тоғыз –яғни түйе бастаған тоғыз; үш 
түйе, үш ат, үш сиыр, яғни тайлақбен ботасы бар 
інген, тай құлыны бар бие, тайыншамен бұзауы 
бар сиыр болуы керек.

Орта тоғыз яғни, ат бастаған тоғыз; үш ат, 
үш сиыр, үш қой, яғни тай құлыны бар бие, тай
ыншамен бұзауы бар сиыр, тоқты қозылы қой 
болуы керек.

Кіші тоғыз – негізінен тоғыз бас ұсақ малдан 
тұрады.

Тоғыз айып ретіндеде, силық ретіндеде бола
ды, тоғызды айыпкердің өзі не руластары бірге 
төлейді деп белгіленген.

Қазақ хандығы сиақты көшпелі мал шару
ашылығымен шұғылданған, ғылм –техниканың 
дамуы басқа ұлттармен салыстырғанда біршама 
баяу болған. Осы бір хандық адамзат мәдениеті
нің дамуына өзіндік тиеселі үлесін қосқан. 
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Әдірбекқызы Б.

 Бүгінгі таңда, әр елдің кемелді, демокра
тиялық заң – түзімдері бар, сол заң түзімдері
нің бәрініңде тарихи негіздері қазақ хандығы
ның заңдары сиақты халықтық заң –түзімдерден 
туындаған әрі дамыған. Ұрпақтарымыз бүгінгі 

кемелді заң –түзімдерді атқаруда оған босынуда 
адалдық, борыштылықтарын арттырумен бірге, 
бабаларымыз жасап атқарып кеткен, жоралғы
лардың рухани мәнін түсүніулеріде кем болса 
болмайды. 
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Галимов Е.А.

Создание института  
султанов-правителей  

в Младшем жузе

В историческом прошлом Казахстана имеется не малое количе­
ство судьбоносных решений, принятых Российской империей, кото­
рые определили ход истории. Одним из таких решений является соз­
дание института султанов-правителей в Младшем жузе. Он заменил 
ханскую власть, которая к тому времени уже потеряла свое влияние 
и не могла обеспечивать беспрекословное исполнение распоряжений 
начальства. Этот институт просуществовал не долго, но показал свою 
эффективность в управлении и большую роль в казахском обществе 
XIX века. Если говорить об особенностях института султанов-прави­
телей, то необходимо отметить в первую очередь, что он создавался 
царским правительством и для ведения его политики. Это опреде­
ляет его сущность. То есть этот институт изначально задуман как фи­
лиал пограничных властей. Относительно слабая изученность опре­
деляет значимость исследования этой темы для истории Казахстана. 
Необходимо разносторонне и крайне детально исследовать особен­
ности, функции, место и роль института султанов-правителей в исто­
рии страны. Это поможет глубже вникнуть в исторические события и 
открыть еще неизвестные стороны в системе управления. Бесспорно 
то, что изучение института султанов-правителей является одним из 
приоритетных задач истории Казахстана. Это обусловило выбор дан­
ной темы в качестве исследования.

Ключевые слова: институт султанов-правителей, Младший жуз, 
ханская власть, царское правительство, пограничные власти.

Galimov E.A.

The creation of institution of 
sultan-rulers in the Little Horde

In the historical past of Kazakhstan there are many of the fatal deci­
sions made by the Russian Empire which defined the history course. One 
of such decisions is creation of institute of sultans-rulers in the Little Horde. 
It replaced the khan’s power which already lost by then the influence and 
couldn’t provide implicit execution of orders of the administration. This 
institute existed not long, but showed the efficiency in management and 
a big role in the Kazakh society of the XIX century. If we say about fea­
tures of institute of sultans-rulers, it should be noted first of all that it was 
created by the imperial government and for maintaining his politicians. It 
defines its essence. That is this institute was initially conceived as branch 
of the boundary authorities. Rather weak study defines the importance of 
research of this subject for history of Kazakhstan.  

Key words: the institution of sultan-rulers, Little Horde, khan’s power, 
tsarist government, border authorities.

Галимов Е.А.

Кіші жүздегі сұлтан-билеушілер 
институтының қалыптасуы

Қазақстанның өткен тарихында Ресей империясы тарапынан қа­
былданған, сонымен қатар тарих толқынын анықтаған тағдыршешті 
шешімдер аз емес. Осындай қабылданған шешімдердің бірі Кіші жүз­
де билеуші-сұлтандар институтын құру болып табылады. Бұл инсти­
тут сол уақытта өз беделін жоғалтып үлгерген және басшылықтың 
бұйрықтарын бұлжытпай орындай алмайтын хан билігін алмастырды. 
Аталмыш институт көп уақыт өмір сүрген жоқ, алайда ол басқаруда­
ғы өз тиімділігі мен ХІХ ғасырдағы қазақ қоғамындағы үлкен рөлін 
көрсете білді. Егер билеуші-сұлтандардың ерекшеліктері туралы сөз 
қозғасақ, ең алдымен ол патша билеуімен құрылып, патшаның саяса­
тын жүзеге асыру мақсатын көздегенін айтып өткен жөн. Бұл оның 
мәнін анықтайды. Яғни, бұл институт о басынан шекаралық биліктің 
бір бұтағы ретінде ойластырылған. Бұл тақырыптың Қазақстан та­
рихы үшін айтарлықтай аз зерттелуі оны зерттеудегі маңыздылығын 
анықтайды.  

Түйін сөздер: сұлтан-билеушілер институты, Кіші жүз, хан билігі, 
патша үкіметі, шекаралық билік.
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Отмена ханской власти в Младшем жузе осуществилась без 
значительных осложнений, в отличие от Среднего жуза. Она 
была подготовлена ходом исторических событий, к тому же 
власть хана здесь была слабой и потеряла влияние в обществе.

Вообще, ликвидация ханской власти в этом регионе, конт
роль всех сфер жизни населения и подчинение его давно стали 
целью Пограничных властей. Причиной тому служили много
численные факторы, которые мешали продвижению Российс
кой империи и распространению ее влияния в Азии. Одной из 
основных причин послужили набеги и грабежи местного насе
ления на купцов, следовавших в Хивинские, Кокандские ханс
тва и дальше в глубь Азии. Еще одной причиной было то, что 
казахи не признавали влияния империи и жили по своим зако
нам, постоянно кочуя в обширной степи и не давая возможнос
ти ни контролировать, ни наказывать за грабежи и т.д.

В целях осуществления своих задач в юго-восточном нап
равлении русское правительство делает опору на казахских 
ханов, тем более что инициатором принятия российского под
данства казахами являлся Абулхаир – хан Младшего жуза. Но 
на практике выясняется, что власть хана Абулхаира над каза
хами ограничена в пределах своего влияния и что он не име-
ет силы для того, чтобы заставить «подвластных» ему казахов 
подчиняться требованиям российского правительства. В ответ 
на требование русских властей вернуть товары разграбленного 
казахами каравана, шедшего в Ташкент, предъявленного Абул
хаиру в 1738 г., хан отвечает: «… Здесь не как у вас в Руссии, 
приказов моих не слушают; когда Вы сами для строения города 
с великим войском приедете, то все будет возвращено, ежли 
бог соблаговолит» [1, с. 24].

В 1817 г. Оренбургская пограничная комиссия предупреж
дала хана Ширгазы за его бездействие в стабилизации ситуации 
в степи. Его предупредили о том, что правительство вынуждено 
будет «определить» другого хана если положение не изменит
ся. В 1823 г. Пограничная комиссия предпринимает последнюю 
попытку стабилизировать ситуацию в степи при помощи хана. 
Создается комиссия в составе хана, султанов, старшин для уре
гулирования положения в Младшем жузе, которая должна была 
решать взаимные претензии родов, ставших причинами беспо

СОЗДАНИЕ  
ИНСТИТУТА  

СУЛТАНОВ-ПРАВИТЕЛЕЙ 
В МЛАДШЕМ ЖУЗЕ
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рядков. Но это не дало никаких результатов, вс
ледствие чего было решено необходимым ликви
дировать ханскую власть. К тому же в Среднем 
жузе уже успешно осуществлялось управление 
без хана. Один из ответственных чиновников 
писал: «Убедившись долгим и дорогим опытом 
в непригодности для киргизов и вредности для 
нас ханского ими управления, окончательно уп
разднили ханское достоинство» [2, с. 217].

Во Внутренней Орде ханская власть просу
ществовала немного дольше. Бывший воспитан
ник Астраханского гражданского губернатора 
Джангир, встав у власти, заслужил доверие пра
вительства. Он неоднократно удостаивался при-
ема царя, был пожалован чином генерал-майора 
русской армии [3]. А вот после его смерти, в 1845 
г. ханская власть здесь тоже была упразднена, а 
управление Ордой перешло в руки Временного 
совета, в состав которого вошли русские чинов
ники, потомки и родственники хана. Таким об
разом, к середине XIX века ханская власть была 
окончательно ликвидирована на всей террито
рии Казахстана.

В 1824 г. российское правительство утверди
ло новый порядок управления в казахских зем
лях Оренбургского ведомства в законодатель
ном документе «Утвержденное мнение Комитета 
азиатских дел относительно преобразования уп
равления Оренбургским краем». Здесь подчерки
валось, что изменению подлежит только систе
ма пограничного управления, общее положение 
Оренбургской губернии не затрагивается. Пог
раничное управление разделялось на три звена: 
высшее, линейное и степное. Высшим звеном уп
равления являлась сама Пограничная комиссия, 
которая наделялась исполнительной и судебной 
властью. Она должна была осуществлять надзор 
за казахами, живущими на линиях и в степи. Су
дебные функции заключались в ведении суда над 
казахами и иностранными торговцами [4].

Административно-территориальная едини
ца, называемая «линией», возникала постепен
но, путем захвата яицкими казаками водных и 
земельных угодий, расположенных по линии 
Урала до Каспийского моря. Таким образом, 
постепенно возникала особая административ
но-территориальная единица – линия. «Мнение» 
Азиатского комитета выделяет эти районы в от
дельное административное звено. Основными 
функциями линейного управления были устрой
ство стражи на линии, полицейские дела, испол
нение особых поручений начальства [3, с. 138].

В отношении к «зауральским» казахам уч
реждался специальный порядок управления, 

называемый «степным». Вся территория, за
нимаемая ими, была разделена на три части: 
Западную, Среднюю и Восточную. Каждая из 
этих трех частей должна была иметь три звена 
местного управления: а) аульное управление; б) 
племенное управление, состоящее из аульных 
единиц; в) управление целой частью орды, охва
тывающее аульное и племенное управления. Во 
главе аула должен был стоять старшина, во гла
ве племени – частные правители, а часть орды 
должна была возглавляться султаном. Все они 
назывались в правилах «чиновниками» [5].

В результате проведения в жизнь правил 1824 
г. были разделены и установлены границы трех 
частей Младшего жуза. К Восточной части были 
отнесены земли от границ сибирских казахов до 
примерной черты, проходящей от Степной кре
пости через верхнее течение рек Тогузака, Кара-
Али-аята, Карагай-аята, Джилкуара и Тобола; к 
Средней – от названной черты до Илецкого го
родка по рекам Илеку, Большой Хобде, Темиру 
до Аральского моря к югу; к Западной – от этой 
черты и далее к югу и западу [1, с. 26].

В августе 1824 г. были назначены султаны-
правители. Каждому из них были вручены сим
волические знаки власти – знамя с императо
рским гербом и золотые сабли. Кроме того, им 
были даны специальные письменные инструк
ции, которыми они должны были руководство
ваться в управлении.

Административно-территориальное разделе
ние земель казахов Младшего жуза, наделение 
султанов исполнительной властью от русско
го правительства, с назначением им жалованья 
сразу же дали ощутимые результаты в подчи
нении казахов русской администрации. К при
меру, султан Каратай Нуралиев, долгие годы 
являвшийся ярым противником русской власти 
и доставлявший немало хлопот из-за того, что 
не были удовлетворены его претензии на ханс
кую власть, став султаном-правителем Западной 
части орды, действовал успешно в исполнении 
распоряжений начальства. В данном случае яр
ко проявилось то, что султаны-чингизиды, стре
мясь к власти, не могли сами утвердить ее над 
казахским обществом, так как не имели соци
ально-политической опоры, аппарата насилия 
и законодательного основания своей власти [2, 
с.  223].

В 1823 г. Оренбургский губернатор обратил
ся с проектом реформы в Азиатский комитет, 
где он обсуждался до начала 1824 г. Он предла
гал разделить население Младшего жуза на три 
части: западную, среднюю и восточную. Как 
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четвертую часть, он еще включил сюда Букеевс
кую орду и предложил назвать ее «внутренней». 
В каждой части предполагалось использовать 
три ступени управления: 

1) управление аулами, которое возлагалось 
на старшин;

2) управление родами, состоявшими из ау
лов, которое возлагалось на частных правителей;

3) управление целой частью, состоящей из 
родов, которое возлагали на старших султанов и 
хана с созданными при них советами.

Эти должности должны были быть выборны
ми и замещаться только казахами [6].

Во время обсуждения этого проекта в Азиатс
ком комитете с участием М. Сперанского серьез
ные возражения вызвала ничем не оправданная 
двойная власть в частях орды (хан и старший 
султан). Было решено, что поскольку «из сего 
двоеначалия непременно возникнут неудобства, 
притязания и ссоры», согласиться на учрежде
ние только власти старшего султана. Азиатский 
комитет полагал нужным оставить в прежнем 
положении Внутреннюю орду во главе с ханом, 
а хана зауральских казахов Ширгазы Айчувако
ва определить «первоприсутствующим» в Пог
раничной комиссии и тем самым лишить его 
власти в степи. Впредь сношение пограничных 
органов со степью должно было осуществлять
ся, помимо хана, непосредственно через стар
ших султанов, назначенных на эту должность из 
дома Абулхаир-хана. Комитет заявил, что «по 
расстроенному состоянию Орды комитет на сей 
раз признавал бы неудобным позволить кирги
зам избрание старших султанов, а полагал бы 
определить их от правительства, назначив имен
но достойнейших». Мнение Азиатского коми
тета было представлено царю и одобрено им в 
марте 1824 г. [2, с. 231].

В марте 1824 г. последний хан Младшего жу
за Ширгазы был вызван в Оренбург и определен 
«первоприсутствующим» в Пограничной комис
сии. Так произошло упразднение ханской власти 
в Младшем жузе, которая к тому времени уже 
потеряла влияние.

Реформа управления в Младшем жузе орга
низационно отличалась от изменений в Среднем 
жузе, но была схожа с ним по существу. Общим 
являлось то, что в основе административного де
ления населения была родовая номенклатура. Во 
главе частей и округов стояли старшие султаны 
(для отличия в Младшем жузе они были названы 
султанами-правителями).

Исходя из полученных материалов можно 
сделать вывод, что:

1) в Младшем жузе после отмены ханской 
власти Оренбургское губернаторство проводило 
более жесткую политику усмирения населения и 
ломки старых порядков, чем Сибирское губерна
торство в Среднем жузе;

2) проблема реформы местного управления в 
течение долгого времени не находило разреше
ния, которое удовлетворяло правительство;

3) к середине XIX в. появляется тенденция 
к унификации системы управления как в Млад
шем, так и в Среднем жузах [1, с. 34].

В марте 1824 г. одновременно с вызовом ха
на Ширгазы, в Оренбург были приглашены ге
нералом Эссеном султаны Каратай Нуралиев, 
Темир Иралиев и Жума Кудаймендиев. В резуль
тате переговоров, длившихся примерно полтора 
месяца, они получили назначение султанами-
правителями частей Младшего жуза, принесли 
клятву верности и с подарками, инструкциями 
по службе вернулись в степь. Необходимо отме
тить, что в свое время султаны Каратай и Жума 
были избраны ханами и оставались ими до полу
чения новых должностей.

В итоге, в 1824 г. Младший жуз был разделен 
на три части. В Восточной части основную час
ть населения составили выходцы из поколения 
«Аргын» во главе с султаном-правителем Жу
ма Кудаймендиевым, средняя часть формиро
валась из поколения «Жетыру» и возглавлялась 
Темиром Иралиевым, а в состав Западной час
ти вошли преимущественно аулы из поколения 
«Байулы», управляемые Каратаем Нуралиевым. 
Родовые объединения поколения «Алимулы» 
распределялись между двумя последними час
тями. Султанам-правителям было установле
но жалованье в размере 100 руб. серебром и 60 
четвертей ржаной муки в год. При них находи
лись помощники, письмоводители, рассыльные, 
частью получающие жалованье, частью кормя
щиеся за счет населения. При назначении султа
ны-правители жаловались позолоченной саблей 
со шнуром и именной печатью.

Обязанности султанов-правителей и дру
гих местных органов власти определялся сле
дующим образом: «Надзор за поведением кир
гизов, содержание их в порядке и всегдашней 
верности и послушании правительству, а также 
собрание по возможности вернейших сведений 
о народонаселении, числе кибиток и скотоводс
тве, состоящих в их ведении киргизов, и вооб
ще приведение в исполнение мер, какие будут 
предписываемы комиссиею. Султаны-правите
ли должны влиянием своим и имеющимися в их 
распоряжении средствами всемерно стараться 
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об искоренении в степи баранты и вообще вся
кого самоуправства» (§§46 и 47 «Положения» от 
14 июня 1844 г.). Кратко их деятельность можно 
изложить так: «Управлять, чтобы проводить ко
лониальную политику в степи» (ЦГА РК., ф.4, 
оп.1, д. 245, л. 4).

Разделение орды было проведено в зависи
мости от расселения родов и влиянии среди них 
султанов-правителей. В результате такого поло
жения возникала неравномерность в распреде
лении пространства и населения между отдель
ными частями орды. К 1843 г. Западная часть 
охватывала территорию с населением 76 тыс. 
кибиток, а Восточная часть имела лишь около 18 
тыс. кибиток (ЦГА РК., ф.4, оп.1, д. 2833, л. 70).

Для характеристики власти правителей отме
тим два обстоятельства: первое – это то, что они 
назначались из султанов, принадлежавших по
колению Абулхаир хана. Из-за падения прести
жа султанов в Младшем жузе и попыток захвата 
власти местными феодалами они могли оставать
ся у власти, только опираясь на силу и поддерж
ку пограничных властей. Это можно проследить 
в том, что при каждом султане-правителе, в це
лях его безопасности, находился военный отряд 
в 100-200 человек, который охранял и постоянно 
сопровождал его в разъездах по степи. Также ос
новные ставки султанов-правителей были распо
ложены не в степи, а в пограничной полосе.

Другим фактором, определявшим характер 
власти султанов-правителей, являлось то, что 
они с самого начала создавались как филиал или 
база Пограничной комиссии в степи, обязанные 
исполнять ее поручения. Взяточничество, побо
ры, насилие над населением были неотъемлемой 
частью власти султанов-правителей. Правитель
ственная комиссия, приехавшая с ревизией в ка
захскую степь в середине 60-х годов, отмечала, 
что должностные лица «смотрят на место как 
на источник дохода и позволяют себе злоупот
ребления». Диктатура султанов оттолкнула от 
них многие кочевые коллективы. Они уходили 
в глубь степи, отказывались выполнять их рас
поряжения.

Все должностные лица в Младшем жузе, от 
аульного начальника до султана-правителя назна
чались военным губернатором Оренбурга. Пред
седатель Оренбургской пограничной комиссии 
Ладыженский отсутствие выборов в Младшем 
жузе объяснял так: «Представить выбор этот са
мому народу значило бы возбудить в нем при
тязание на власть избирательную, влекущую за 
собой всенародную смуту». Позиция колонизато
ров выражена здесь предельно понятно [6].

Из изложенного можно видеть, что в осно
ве реорганизации местного управления как в 
Младшем, так и в Среднем жузах лежат одни и 
те же мотивы и планы. Однако способы и формы 
реализации этих планов и целей были неодина
ковы. Методы работы Оренбургского губерна
торства были гораздо грубее методов Сибирско
го губернаторства в Среднем жузе. Достаточно 
сказать, что оно вело курс на увековечивание 
отсталого быта казахов, часто прибегало к силе 
в ходе колониального подчинения местного на
селения.

Одной из особенностей развития Младшего 
жуза является то, что здесь правительством была 
предпринята попытка опереться на пограничных 
чиновников и небольшое число ставленников в 
степи при существенном ограничении полномо
чий прежних родовых начальников. Именно та
кой характер имело «Положение об управлении 
Оренбургскими киргизами», принятое 14 июня 
1844 г. Однако правительство в последствии 
убедилось в том, что без союза с влиятельной 
частью местной знати успешное осуществление 
колониальной политики невозможно [7].

Система власти и управления во Внутрен
ней орде к середине XIX в. представляет более 
совершенный вариант политического режима, 
достигнутого в период от начала проведения ко
лониальной политики до фактического и полно
го присоединения Казахстана к России. Методы 
и формы колониального управления казахским 
населением были подчинены одной цели – прев
ращению Казахстана в покорный край, в источ
ник новых прибылей. Независимо от того, нас
колько те или иные преобразования в области 
управления были удачными или неудачными, в 
конечном итоге они подготовили условия для 
превращения казахской степи в обычную окра
инную провинцию русского государства.

Таким образом, создание института султа
нов-правителей имело значительную роль в ис
тории Казахской государственности. Огромное 
значение данного института управления и от
носительно слабая изученность обуславливают 
перспективу его исследования. Необходимо 
детально рассмотреть все аспекты этого инсти
тута и понять, насколько эффективна была его 
деятельность, чтобы воссоздать правдивую кар
тину того времени. Безусловно, что институт 
султанов-правителей представляет собой одну 
из важных ветвей в становлении казахской госу
дарственности, поэтому он заслуживает деталь
ного изучения всех особенностей для выявления 
роли и места в истории.
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Положение женщины  
в казахском обществе  
(до 1917 г.): историко- 

юридические материалы 
(обычное право) и культурные 

традиции казахов

В статье сравнивается культурное прочтение положения каза­
хской женщины с точки зрения казахской традиционной культуры 
и европейского взгляда российских чиновников и ученых, которые 
занимались различными аспектами обычного права казахов. Авто­
ры поднимают вопрос об источниковедческой ценности различных 
списков казахского обычного права на основе методологии антро­
пологически ориентированного источниковедения. Авторы прихо­
дят к выводу, что необходимо пересмотреть клишированные выво­
ды предшествующей историографии, которая оценивала положение 
женщины в обществе, отталкиваясь сугубо от норм, принятых в ев­
ропейском обществе. Практическое воплощение норм адата было 
намного вариативнее, чем было записано российскими чиновниками. 
К тому же не следует забывать о роли женщины в хозяйстве каза­
хов, особенностях отправления мусульманских культов в повседнев­
ной жизни. Таким образом, более глубокое изучение данного вопроса 
требует ввода в научный оборот источников фольклорного и этног­
рафического характера, что позволит воссоздать более полную кар­
тину гендерных ролей в казахском социуме.

Ключевые слова: обычное право казахов, калым, левиратный 
брак, колыбельное сватовство, шариат, российская законодательная 
система.

Kundakbayeva Zh., Teleuova E.

Women status in Kazakh society 
(до 1917 г.): historical-juridical 

sources (customary law) and 
Kazakh’s cultural traditions

This paper compares cultural reading of the Kazakh women’ status 
from the point of view of the Kazakh traditional culture and Russian of­
ficials and scholars’ European view. Authors had raised question about 
value of different editions of the Kazakh’s customary law on the basis of 
the influences of postmodern theory on historical research and primary 
sources interpretation. Authors had concluded about re-writing of previ­
ous historiography clichés, when the women’s status had been evaluated 
only from European cultural norms. Practical implementations of the Adat 
norms in Kazakh society were more variable, than it was fixed by Rus­
sian officials. Furthermore we shouldn’t forget women’s role in Kazakh­
household and peculiarities of Muslim cult on Kazah’s ordinary life. Thus 
in orders to more deeply investigate this issue we need using more folklore 
and ethnographic sources. They allow us to reconstruct a more complete 
picture of gender roles in the Kazakh society.

Key words: Kazah’s customary law, kalym, levirate marriage, sharia, 
Russian juridical system.

Кундакбаева Ж., Телеуова Э.

Қазақ қоғамындағы  
әйел жағдайы (1917 жылға 
дейінгі): тарихи-құқықтық  

мәліметтер (әдеттегі құқық)  
және қазақтың мәдени дәстүрі

Мақалада қазақ қоғамында қалыптасқан әйел жағдайы еуропа­
лық және ресейлік авторлардың еңбектерінде әдеттегі құқық мә­
ліметтеріндегі көзқарастардың кейбір мәселелердегі «тағылған» 
ұстанымды көрсетуіне көңіл бөлінгенін қарастырады. Сонымен қа­
тар, қазақтың әдеттегі құқығындағы әйелдің орны туралы антропо­
логиялық және этнографиялық декреттердің қолдану аясына ерекше 
көңіл бөледі. Еуропа қоғамында қабылданған әйелдің орнын дәс­
түрлі қоғамға қатысты қолданудың кейбір әдеттегі баптардың дұ­
рыс қабылданбауының ықпалын ашып көрсетті. Қазақ қоғамындағы 
әйелдің орны ислам арқылы қарастырудың маңызы қарастырылады. 
Қазақтың тұрмысындағы әйелдің рөліне қатысты зерттеулердегі көз­
қарастар ортаға салынады. Авторлар болашақта ауызша тарихтағы 
мағлұматтардың негізінде қазақтың әлеуметтік ортасындағы әйел 
жағдайын толығымен талдауға мүмкіндік алу мәселесін ұсынады. Ре­
сейдің отарлау саясатындағы заңдық жүйесінің әдеттегі құқықтың 
қолданылуына шектеде дәстүрлі әдеттегі түсініктер өзгеріске ұшы­
рауын қарастыруға болады.

Түйін сөздер: әдеттегі құқық, қалың мал, левиратты неке, атасты­
ру, шариғат, ресейлік заң жүйесі. 
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После прихода к власти большевиков одной из важнейших 
задач социалистического строительство стало вовлечение жен
щины в строительство нового общества. Для этого советская 
власть проводит специальную политику, направленную на из
менение правого и социального статуса женщина в обществе 
под лозунгом эмансипации. Для того чтобы осмыслить гендер
ные аспекты конструирования новой советской идентичности, 
следует обратиться еще раз к проблеме каково было положе
ние женщины в казахском обществе – ее имущественные права, 
права в семейно-брачных практиках казахов, место в общест
венном разделении труда, право голоса в публичной сфере до 
прихода большевиков к власти?

К тому же, рассматривая такие социальные институты, как 
калым, левиратный брак, вдовство, развод, на протяжении дли
тельного времени их функционирования, легче понять, какие 
из их характеристик оказываются наиболее устойчивыми, а ка
кие, наоборот, подвержены изменениям.

Для ответа на данные вопросы мы должны подумать об ис
точниках изучения. Безусловно, важнейшим из них являются 
положения казахского обычного права – адат. Адат как самос
тоятельная система права со своими особенностями сохранился 
в Казахстане до самой революции. Но в начале XX в. на обыч
ное право казахов оказали влияние нормы мусульманского пра
ва – шариата, особенно в южных областях Казахстана, а нака
нуне революции и российское законодательная система [1].

Изучение системы права казахов до 1917 г. осложняется 
тем, что в Казахстане не было единого писаного права. Казахс
кое обычное право – адат передавалось из поколения в поколе
ние в устной форме. После вхождения Казахстана в состав Рос
сийской империи российские власти стали ездить по степи и 
записывать нормы обычного права непосредственно из рук зна
токов – казахских биев, аксакалов и старейшин [1, с. 11]. Сле
дует подчеркнуть, что интерес России к юридическим обычаям 
инородцев был обусловлен стремлением приспособить нормы 
обычного права колонизаторским интересам. Надо отметить, 
что развитие юридической антропологии в России значительно 
усилилось после 1860-х годов. В этот период были выработаны 
специальные программы по изучению юридического быта ка

ПОЛОЖЕНИЕ  
ЖЕНЩИНЫ  

В КАЗАХСКОМ  
ОБЩЕСТВЕ (до 1917 г.):  
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ЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ 

(обычное право)  
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ТРАДИЦИИ КАЗАХОВ
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захов; в работу включились офицеры Генераль
ного штаба, чиновники, деятели статистических 
комитетов, различных научных обществ, предс
тавители местной интеллигенции [2, с. 23]

Одним из первых приводит свод норм обыч
ного права казахов А.И. Левшин. Сведения А.И. 
Левшина дают нам возможность ознакомиться о 
более раннем этапе развития казахского обычно
го права [3].

В настоящее время нормы обычного пра
ва казахов опубликованы в 1998 г. в сборнике 
Материалов по обычному праву казахов [2]. В 
нем собраны различные памятники обычного 
права казахов в записях русских чиновников. 
Среди них материалы по обычному права, опу
бикованные проф. Варшавского университета 
Самоквасовым в его «Сборнике обычное пра
во Сибирских инородцев» в редакции Архива 
Санкт-Петербурга. Особую ценность данной 
публикации придают заключения на каждую 
статью, сделанные на полях Омским особым 
комитетом. Также в данной книге опубликова
ны материалы по казахскому обычному праву, 
собранные в соответствии с Положением об Уп
равлении Оренбургскими киргизами от 14 июля 
1844 г. по приказу председателя Оренбургской 
пограничной комиссии генерал-майора Лады
женского. Весьма цены материалы по казахско
му обычному праву, собранные чиновником по 
особым поручениям д’Анре, командированного 
в казахские степи по разрешению Оренбургско
го военного губернатора Обручева в июле 1846 
г. В данном сборнике Материалы д’Анре опуб
ликованы на основе его черновиков. Материалы 
хранились в ЦГА РК и публикуются в данном 
сборнике впервые. Пожалуй, самым системати
зированным выглядят материалы по казахскому 
обычному праву, опубликованные военным гу
бернатором Тургайской области Л.Ф. Баллюзе
ком в 1871 г.

Безусловно, мы не можем не отметить цен
ность проделанной работы. Но при исполь
зовании обычного права источника изучения 
возникает ряд проблем. В частности, русские чи
новники не знали казахского языка, и при сборе 
данных изъяснялись через переводчиков. Дру
гая проблема – сведения собирались по опреде
ленным программам в интересах колониальной 
администрации, следовательно, что не входило 
в круг непосредственных интересов админист
рации, то не нашло места в окончательной ре
дакции. Информаторы о казахском праве также 
играли важную роль. Кто был поставщиком све
дений? Нередко ими были муллы, казии, лица, 

которые судили только по шариату, поэтому они 
нередко выдавали нормы шариата за правила ка
захского обычного права. И, наконец, нельзя не 
отметить, что нередко в суждениях русских чи
новников заметен европейский взгляд, пренебре
жение, но иногда идеализация государственного 
устройства, права и суда казахов – одним сло
вом, высока роль субъективных оценок [2, с. 15]. 
Как отмечал Стасевич, современный российский 
антрополог, имеющиеся в нашем распоряжении 
сборники имеют значительное расхождение, а 
нередко и противоречивые сведения, что, по его 
словам, «вызвано и спецификой обстановки, в 
которой производилась фиксация материала, и 
уровнем осведомленности и заинтересованнос
ти подбиравших его лиц» [3, с. 24].

Тем не менее записанные русскими чиновни
ками и учеными нормы обычного права казахов 
являются для ценнейшим историко-юридичес
кими источниками. При критическом рассмотре
нии и сопоставлении с другими видами источни
ками они позволят нам увидеть разные стороны 
функционирования кочевого социума.

Что касается положения казахской женщи
ны в казахском обществе до 1917 г., следует 
отметить, что имеющиеся в нашем распоряже
нии списки обычного права вполне раскрывают 
данную проблему. При этом следует отметить, 
что больше всего сведений о семейно-брачной 
сфере. Хотя многие авторы подчеркивают при
ниженное положение женщины в казахском об
ществе, однако данное суждение представляет
ся является весьма поверхностным. Возьмем, к 
примеру, принудительный принцип вступления 
в брак – традицию так называемого «колыбель
ного сватовства» (бесікқұда) [3, с. 30]. По мне
нию многих авторов данный принцип в большей 
мере касался женщин. На самом деле этот прин
цип задевал в одинаковой мере и права мужчин. 
А. Левшин, к примеру, пишет, что «молодой 
мужчина женится не выбору, а по назначению 
родителей» [3, с. 137; 4, с. 102; 5, с. 129].

При анализе прав женщин в семейно-брач
ном кодексе казахов, по мнению Стасевича, 
следует отталкиваться от того, что казахи расс
матривали брак не просто как союз мужчины и 
женщины, а как способ регламентации социаль
ных отношений между двумя семьями, семейно-
родственными группами, родами. От того, как 
и с кем будет заключен брачный союз, зависе
ли будущие отношения целых коллективов [2, 
с.  47].

В исторической литературе издавна счита
лось, что неравноправие женщин в обществе во 
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многом было основано на том, что при заключе
нии брака сторона жениха должна была выпла
тить семье невесты так называемый калым.

Российские чиновники оставили достаточно 
подробные описания калыма у казахов. Наибо
лее детально описание калыма можно найти 
у Д’Анре. Так, он делит калым на три разряда. 
Первого разряда калым состоит из 60 баранов, 
16 лошадей и двух верблюдов пяти лет, Калым 
второго разряда состоит из 60 баранов, 16 лоша
дей и двух верблюдов пяти лет. Калым третьего 
разряда состоит из 16 лошадей или двух верблю
дов [7, с. 188].

Весьма точно неравность прав женщины 
подчеркнул Л.Ф. Баллюзек: «Кроме всего неог
раниченного произвола родителей, в основе кир
гизского брака лежит еще нечто в роде торговой 
между родителями же сделки, под которым сле
дует разуметь так называемый калым. Это – из
вестное количество скота, платимого женихом 
родителям невесты и которого величина сораз
меряется с состоянием каждого женящегося 
киргиза. Как ни интересно знать о происхожде
нии такого странного в деле брака, как калым, 
столь грубо относящийся к значению женщины, 
унижая ее до степени животного или вещи» [8, 
с. 233].

О составе калыма – платы за невесту под
робно написал Баллюзек. Он состоит из шести 
частей: первая часть бас-жаксы – значит наилуч
шее. Обычно жених дарил редкие и очень кра
сивые вещи. Особо ценились «хорошее меткое 
оружие», «саут или кольчуга», весьма необхо
димое при обороне, что было важно в условиях 
постоянной барымты, «скакун», неоднократно 
выигрывавший призы и необходимый также в 
случае нападения врага или для того, чтобы нас
тичь его, и наконец, «редкий по красоте, росту 
и силе верблюд», полезный для кочевого быта. 
Особая ценность этой части калыма заключа
лась в том, что каждый из этих четырех состав
ных частей его равнялся пяти штукам крупной 
скотины. То есть жених не имел ничего из это
го состава, то он платил двадцать голов скота 
– жиырма. На момент обследования русскими 
весьма распространенной практикой стала вып
лата этой части калыма в виде скота, и она но
сила название жиырма. Кроме того, Баллезек 
отмечает, что состав этой части калыма потер
пел изменения. Например, кольчуга вышла из 
употребления, а ружье и скакун имели ценность 
только для страстных охотников, только верб
люд сохранил свою ценность в предметах пер
вой необходимости для казахов.

Баллюзек отмечает, что бас-жаксы под сво-
им названием сохранился лишь в николаевском 
и Тургайском уездах Тургайской области и сос
тавляет от трех до двенадцати крупных лошадей 
или денежному эквиваленту от ста до трехсот, 
шести сот или даже тысячи рублей серебром. А 
в других частях Тургайской ил Уральской облас
тях данная часть калыма слилась с другой час
тью – кара мал, состав которого стал на двадцать 
голов больше, чем в Восточном Казахстане [8, с. 
236]. Вторая часть калыма – кара мал, составляет 
«фундаментальную часть калыма, как бы выра
жающую стоимость невесты». В западной части 
Казахстана, где проводил свои обследования Бал
люзек, это составляло двадцать голов скота, что 
практически означало 16 голов фактического ско
та плюс четыре головы будущего приплода. 

В зависимости от имущественного положе
ния казахи платили от одного до пяти жиырма. 
В некоторых случаях даже платили от шести до 
семи жиырма. В восточной части Тургайской об
ласти кара мал состоит из одного кырык жети1 
для богатых или отыз жеты для среднего достат
ка людей.

Третью часть калыма составляет илю – плата 
жениха за первое посещение невесты и первое 
свидание с ней. Обычно это бывало, когда невес
те исполнялось 14 лет. Эта часть калыма нема
ленькая, в Восточной части Тургайской области 
она составляла никак не менее кара мала, но за
частую и побольше – в размере от 30 до 80 лоша
дей. В остальных частях Турагйской области и в 
Уральской, где величина кара мала и так велика, 
за илю брали до десяти верблюдов [8, с. 236].

Четвертую часть калыма составлял так назы
ваемый той-мал, скот, необходимый для свадеб
ного обряда. Величина его зависела от величины 
приданого. Обычно от двадцати до семидесяти 
лошадей. В эту часть калыма входит и половина 
кошмы, которая идет на покрытие верхней части 
кибитки для приданого, низ кибитки покрывает
ся кошмами за счет невесты.

Пятую часть калыма составляет так назы
ваемая плата за молоко – сут-акы. Обычно она 
составляет от одного до семи верблюдов. Шес
тая часть калыма называется джигит-тюе, кото
рая составляет два верблюда [8, с. 237]. 

Баллюзек отмечает, что в приведенном виде 
калым существует только у богатых казахов или 
представителей среднего класса. У бедных каза

1 Кырык жети – состоит из тридцати трех наличных 
скотин разного возраста, начиная с жеребенка одного года. 
Отыз жети – из двадцати шести скотин.
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хов существует свой калым – бала-малы-калым, 
где соотношение бывало один к 5 или даже один 
к 15 голов скота. У беднейших слоев калым сос
тоял всего из десяти голов скота [8, с. 237].

После того, как жених выплатил весь калым, 
родители невесты отдают ему невесту с прида
ным. Состав приданого – кибитка – отау с «при
личной постелью», убранства кибитки, одежды 
и верховой лошадью и стадами верблюдов и ло
шадей. Для бедных приданое невесты составляло 
«кое-какая постель, верховая лошадь, обычный 
головной убор замужних женщин и кое-какая 
одежда [8, с. 238]. Калым как показатель нерав
ного положения женщин – суждение, основанное 
на европейском взгляде. По словам Стасевича, 
для казахов калым – «не унижающая женщину 
сделка, а функциональный экономический и со
циальный институт, подтверждающий связь двух 
семейно-родственных групп» [2, с. 48]. Тем не 
менее данный социальный институт является 
наиболее устойчивым, дошедшим до нашего вре
мени. Нередко, именно стоимость калыма влия-
ла на положение женщины как в семье, так и в 
общине. К тому же левиратный брак был связан 
непосредственно с имущественными вопросами.

В описаниях обычая аменгерства особенно 
сильно чувствуется европоцентричность рос
сийских чиновников. Европейцы, описывающие 
обычай левирата, осуждали принуждение жен
щин к бракам, но сами носители традиции расце
нивали уходвдовы из родственной группы мужа 
как нарушение обычая, освященного правовыми 
нормами и религиозным законом. По-видимому, 
подобные случаи отказа от повторного левират
ного брака были редки до распространения рос
сийских законов среди кочевников, когда жен
щины формально получили право оспаривать 
левиратные браки и обращаться к российским 
властям с жалобами на родственников покойно
го мужа. В российскую администрацию посту
пали не только прошения вдов об освобождении 
от нежелательного левиратного брака, но и тре
бования женщин разобраться в имущественных 
спорах. Н.И. Гродеков отмечал, что обычай ле
вирата, «делавший женщину принадлежностью 
рода», был парализован законом 1867 года, пре
доставлявшим право уездному начальнику (а в 
неординарных случаях – губернатору) решать 
брачные и семейные дела в тех ситуациях, ког
да одна из сторон была недовольна судом биев. 
Хотяв 1886 году семейные и брачные дела были 
изъяты из ведения русской администрации и пе
реданы для рассмотрения в народные суды, рос
сийские власти оставляли за собой право надзо

ра за их работой. Сами кочевники по решению 
семейно-брачных дел в одних случаях обраща
лись в суд биев (с 1886 года – в народные суды), 
а в других случаях – в суд знатоков шариатного 
права, то есть казиев. При этом суды казиев не 
получили широкого распространения среди ка
захов, более популярными как до присоедине
ния к России, так и после оставались суды биев 
и выборных народных судей [2, с. 79].

С начала внедрения российской законода
тельной системы среди казахов были нередки 
случаи, когда женщина, не найдя поддержки 
в суде биев, шла в российский суд. В случае с 
амангерством российский суд всегда вставал 
на сторону женщины, вызывая тем самым се
мейную вражду с неизбежными грабежом и ба
рымтой. Законы, действующие в интересах все
го рода, заменялись «европейскими» законами, 
поддерживающими право индивида. Тем не ме
нее практика данного обычая была намного ши
ре. Были случаи, когда вдове просто назначался 
муж, но были и случаи, когда на вдову никто не 
заявлял прав, и тогда родственники мужа добро
вольно разрешали ей выйти замуж по ее выбору, 
при этом не ущемляли ее права на скот и имуще
ство и оставляли ей на воспитание малолетних 
детей. Согласно традиции, родные покойного 
получали от ее нового мужа не полностью ка
лым, а только одну «девятку» скота или отпуска
ли женщину вовсе без уплаты калыма [2, с. 80]. 
Анализ имеющихся материалов показывает, что 
обычай левиратау казахов был достаточно ва
риативен. Уже упоминалось, что вариативность 
положений обычного права по одним и тем же 
вопросам связана с тем, что в отличие от шари
ата адат был исключительно локальным правом. 
Предписания обычного права соблюдались ст
рого, но единая трактовка «технологии» испол
нения предписаний часто отсутствовала, и конт
роль обеспечивался общественным мнением 
семейно-родственных групп. Поэтому можно 
определить лишь круг возможных решений си
туаций, регламентирующихся нормами адата, 
и проследить вариативность положений адата 
в повседневной юридической практике. Напри
мер, вдова отпускалась к родственникам, кото
рые брали на себя обязательства по содержанию 
вдовы и ее детей, сели семья покойного мужа 
была экономически недееспособна. Имущество 
мужа могло быть оставлено престарелой вдове, 
не имеющей несовершеннолетних, невыделен
ных сыновей. Вдова получала в наследство все 
имущество, когда у покойного не было родст
венников [2, с. 81].
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С уверенностью можно говорить лишь о том, 
что юридически женщина не являлась полноп
равным собственником наследуемого имуще
ства. Право женщины на наследование части 
семейного имущества после смерти супруга – 
понятие достаточно условное. До совершенно
летия своих сыновей вдова была лишь времен
ным распорядителем имущества, наследуемого 
детьми, постоянно находясь под присмотром 
родственников покойного мужа. Бездетная вдо
ва номинально наследовала имущество покой
ного, но только до обязательного повторного 
брака с его родственником. В случае отказа от 
брака она терялаправо на все семейное имуще
ство. Если же вдова имела совершеннолетнего 
сына, то он становился распорядителем всего 
состояния. Влияние женщины на своих сыновей 
основывалось только на ее личных качествах и 
на отношении к ней старших родственников по
койного мужа. Таким образом, семейное иму
щество, оставшееся после смерти главы семьи, 
в любом случае оставалось в семейно-родствен
ной группе мужа и переходило в собственность 
старшего мужчины. Эти права мужчины, в от
личие от прав женщины, были закреплены ада
том [2, с. 81]. В казахском судопроизводстве, 
записанном со слов…, отмечено, что женщины 
не могут быть свидетелями. (В данном списке 
несовершеннолетние, наказанные плетью, по
дозреваемые в совершении преступления, ума
лишенные) [7, с. 164].

 За обиду женщины погаются те же аипы, 
как и за обиду мужчин, конечно с различием их 
происхождения и звания. Но за обиду мужчинам 
от женщины, равно как и от детей, не погается 
никакого аипа, потому что мужчине не подобает 
связываться с ними, а коли связался – неприлич
но жаловаться. Также обычаи не принимают от 
мужчин претензий из-за ссоры между их жена
ми [8, с. 282]. Неравенство женщин и мужчин в 
большей степени проявляется в повседневных 
ритуалах, писанных и неписаных правилах по
ведения. Так, например, обычные между мужчи
нами приветственные слова не употребляются 
в отношении женщин. Исключение составляют 
женщины из султанского сословия. Когда при

ветствует мужчину замужняя женщина, то она 
должна присесть на одно колено и провести ру
кавом платья по правой щеке сверху вниз. Или 
возьмем обычай, когда женщина не должна на
зывать по имени родственников своего мужа [8, 
с. 292].

В тоже время следует отметить, что боль
шинство авторов отмечало, что по сравнению с 
женщинами нормативной исламской культуры, 
где полностью господствовало шариатное права, 
казахские женщины обладали значительной сво
бодой. Они в повседневной жизни не закрывали 
лицо, не находились в затворничестве, узако
ненном нормами шариата, и юридически не бы
ли лишены права общения с членами других се
мей без разрешения мужа. Эти положения были 
закреплены адатом. Как при жизни, так и после 
смерти своих мужей женщины могли управлять 
целыми селениями и вести отдельное самостоя
тельное хозяйство, по крайней мере, до момента 
совершеннолетия своих сыновей.

До прихода российской законодательной 
системы в казахском обществе нормы шари
ата не оказали значительного влияния на по
ложение женщины в повседневно-бытовой 
жизни, за исключением некоторых регионов. 
Наоборот, в этой сфере жизни можно наблю
дать повышенное значение и жизнестойкость 
положений адата в этой сфере. Это объясняет
ся традиционным укладом жизни кочевника и 
экономическим значением женщины в коче
вом хозяйстве. К тому же если женщина как 
жена была принижена и обезличена в правах 
собственности и не обладала юридической са
мостоятельностью, то как женщина-мать име
ла намного больше прав.

Таким образом, внимательное изучение норм 
обычного права казахов является для нас источ
ником знаний о положении казахской женщины 
в обществе до 1917 г. К тому же, рассматривая 
такие социальные институты, как калым, леви
ратный брак, вдовство, развод, на протяжении 
длительного времени их функционирования, 
легче понять, какие из их характеристик оказы
ваются наиболее устойчивыми, а какие, наобо
рот, подвержены изменениям.
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Қазақ дворяндарының  
қалыптасу ерекшеліктері

Мақаланың мақсаты – қазақ қоғамындағы ХІХ ғ. құрылған жаңа 
сословиелік құрылымдардың бірі – қазақ дворяндарының қалыптасу 
ерекшеліктерін көрсету. Автор қазақ дворяндары туралы сандық мә­
ліметтер бере отырып, қалыптасуының ерекшеліктеріне талдау жа­
сайды. Ресей империясы құрамындағы татар, башқұрт халықтарын­
дағы дворяндық сословиеге өтуге салыстырмалы талдау жасалады. 
Қазақ жерінде құрылған жаңа басқару органдары мен әкімшілік ме­
кемелер, Ресей білімінің таралуы қазақ дворяндарының қалыптасуыа 
ықпал еткен маңызды факторлер ретінде қарастырылады.

Түйін сөздер: қоғам, әлеуметтік құрылым, сословие, сұлтан, сая­
сат, империя, билеуші. 

Espenbetova А.М.

Features the formation of the 
kazakh nobility

The social structure of the Kazakh nomadic society of the XIXth cen­
tury is analyzed in this article. Administrative and territorial reforms, car­
ried out by Russian authorities in the Kazakh steppe in the first half of the 
XIX century contribute to the formation of posts for representatives of the 
Kazakh elite, in particular senior sultans in the West Siberian general gov­
ernorate, sultans in Orenburg General Government, county, chiefs, etc. 
The introduction of «Table of Ranks» of the Emperor Peter, peculiarities 
and orders of nominating civilian and military officials, as well as class­
room positions play an important role in the formation of the nobility on 
the territory of the Kazakh Steppes, and especially the. Kazakh sultans, re­
ceived the rank of the 8th grade, have the right to enter into privilege class 
of the Russian Empire – private or hereditary nobility. Spreading secular 
education (education in military schools, gymnasiums, etc.) is the next fac­
tor of the possibility of joining representatives of the Kazakh nobility into 
the Russian nobility. Graduates of these schools have the right to apply for 
positions in local government and accordingly to get rank and process of 
entering the nobility

Key word: society, social structure, class, Sultan, policy, empire, ruler. 

Еспенбетова А.М.

Особенности формирования 
казахского дворянства

Данная статья посвящена анализу социальной структуры каза­
хского кочевого общества ХІХ века. Административно-территори­
альные реформы, проводимые российской властью в Казахской степи 
в первой половине ХІХ века, способствовали созданию должностей 
для представителей казахской знати, в частности старшие султа­
ны в Западно-Сибирском ген-губернаторстве, султаны-правители в 
Оренбургском генерал-губернаторстве, волостные, дистаночные на­
чальники и т.д. В формировании казахского дворянства на терри­
тории Степи важную роль сыграло внедрение «Табеля о Рангах» им­
ператора Петра І, особенности и порядок присвоения гражданских 
и воинских чинов, а также классной должности. Казахские султаны, 
получившие чин 8 класса, имели право войти в привеллегированное 
сословие Российской империи – потомственное или личное дворянс- 
тво. Следующим фактором возможности вхождения представите­
лей казахской знати в российское дворянство стало распростране­
ние светского образования (учеба в кадетских корпусах, гимназиях и 
т.д.). Выпускники этих учебных заведений имели право претендовать 
на должности в местном управлении и соответственно получить чин 
и в процессе роста по карьерной лестнице войти в дворянское сос­
ловие. 

Ключевые слова: общества, социальная структура, сословие, ка­
захская знать, чин, политика, империя, должность.
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Мемлекеттің дамуында әлеуметтік топтар мен әлеуметтік-
сословиелік құрылымдардың маңызы зор. ХІХ ғасырдағы қазақ 
қоғамы дәстүрлі әлеуметтік топтардың Ресей империясының 
сословиелік құрылымдарына сай өзгеріске ұшырап, жаңа құры
лымдардың қалыптасуымен сипатталады. 

ХІХ ғасырда Ресей империясының Қазақстанда жүргіз
ген әкімшілік-территориялық реформалары нәтижесінде қазақ 
даласында жаңа әкімшілік мекемелер мен басқару ұйымдары 
құрылды, мұның өзі қазақ қоғамының әлеуметтік-сословиелік 
құрылымын өзгертті. Жаңадан құрылған әкімшілік басқару 
ұйымдарында жергілікті халықтың үстем топтары сұлтандар, 
билер, басқа да зиялы қауым өкілдері отырды. Олар империя
ның әкімшілік-саяси билік құрылымындағы жоғарғы дәрежелі 
шенеуніктер бола отырып, бірте-бірте дворяндық сословиеге 
өтті. 

Деректер қазақ қоғамында қалыптасқан дворяндардың бол
ғандығын растай отырып, саны жайында мәлімет береді. Ресми 
құжат болып табылатын 1897 жылғы Бүкілресейлік халық са
нағы материалдары бойынша ХІХ ғасырдың аяғында қазақтар 
арасында 876 ата тегінен бергі дворяндар және 94 жеке дворян 
болған. Олардың ішінде: 752 ата тегінен бергі дворян, 51 жеке 
дворян Дала қазақтары облысына тиесілі болса, 124 ата тегінен 
бергі дворян және 43 жеке дворян Түркістан өлкесіне тиесілі 
болды. Қазақстан мен Орта Азияда тұратын қазақтардың ата 
тегінен бергі дворяндарының үлестік салмағы барлық Ресей 
дворяндарының 7,3 пайызын құрады [1,182б.]. Мұндағы Дала 
қазақтары облысындағы басымдылықты бұл аймақтың Ресей
ге қосылу үрдісінің ертерек басталғанымен түсіндіруге болады.

Қазақстаның жекелеген облыстары бойынша зерделесек, 
1887 ж. Бүкілресейлік халық санағы мәліметі бойынша Шығыс 
Қазақстан облысы қалаларындағы тұрғындар арасында дворян
дар, офицерлер, шенеуніктер Семейде – 635, Өскеменде – 162, 
Павлодарда – 77, Қарқаралыда – 88, Зайсанда – 31, барлығы 
– 994 болған [2,88 б.]. Бірақ бұл мәліметте дворяндар басқа сос
ловиелермен бірге көрсетіледі. 

Торғай өлкесінде 1897 жылы 496 дворян болған, бұл халық
тың 0,11 пайызын құрады; қалаларда 315 дворян болған, яғни 
жалпы халықтың 1,61 пайызы. Ал, жалпы халық саны 453,416 
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оның ішінде, қалада 19 530 адам тұрды[3,8б.]. 
1897 жылғы Бүкілресейлік халық санағы мәлі
меттерінде Орал облысындағы қазақ дворянда
рының саны уездер бойынша бейнеленген. Орал 
облысында барлығы 31 қазақ дворян болған: 
оның 28 – і ата тегінен бергі дворян, 3-і жеке 
дворян, яғни облыстағы барлығы 2021 дворян
ның 1,3 пайызын құрады [4, 22 б.]. Аталған сан
дық мәліметтер қазақ қоғамындағы дворяндар
дың болғандығын дәлелдейді.

Енді осы қазақ дворяндарының қалыптасу 
ерекшеліктерін талдамастан бұрын, жалпы дво
ряндық сословиеге өтудің Ресей империясы құ
рамындағы халықтардағы жағдайға салыстыр
малы тоқталып кетелік. 

Ресейде николай патшаның тұсында жарық 
көрген «О разных родах состоянии и различия 
прав им присвоенных» заңының І тарауының 18-
ші бабында ата тегінен бергі дворяндықты иеле
ну үш негізде: марапат сый, қызметтік шен, Ре
сей ордені мен марапаттауларын иелену арқылы 
жүргізілетіндіеі көрсетілген[5,8.]. Қарастыры
лып отырған заңның 34-ші параграфында Ресей 
империясының құрамына кірген елдердегі дво
ряндық туралы мәліметтер берілген. Онда былай 
деп көрсетілген: «Иностранцы, присягнувшие на 
подданство России и просящие о причислении в 
Российское дворянство по дипломам, от чужих 
Государей им данным, пройзводиться в Рос
сийское дворянство не иначе, как по заслугам, 
оказанным Россиискому Государю и государс
тву, или по достижении чинов, присвоящих сей 
звание коренным поданным по порядку службы. 
Но, те из иностранцев, которые приобрели или 
приобретут в Россиской службе чины, принося
щие потомственное дворянство, не могут быть 
ни сами, ни в потомсвте их утверждаемы в дво
рянском достойнстве, буде не приняла или не 
примуть присяги на поданство России» [5,13 б.]. 
Бұл заң ережелерінен Ресей құрамындағы басқа 
халықтардың ата тегінен бергі дворяндыққа қол 
жеткізуі күрделірек болғандығы және олардың 
Ресейге тәуелділікті мойындау қажеттігі байқа
лады. 

Ресей империясының құрамындағы түркі 
тілдес халықтар оның ішінде татар және баш
құрт халылқтарында дворяндық сословиеге өту
дің өзіндік ерекшеліктері болды. ХІV ғасырда 
саяси жағдайлармен байланысты татар-монгол 
шонжарлары (хандар, бектер, тархандар) орыс 
армиясының қызметіне белсене араласты. Орыс 
дворяндарының қатарынан бірнеше түріктік фа
милияларды кездестіруге болады: Юсуповтар, 
Тенишевтер, Урусовтар және басқалары. 1784 

жылы Ресей патшасы ІІ Екатерина шығарған заң 
бойынша татар мырзалары шығу тектерін дәлел
дейтін құжаттары болса, орыстың дворяндық 
статусын иелене алды. ІІ Екатеринаның билік 
құрған уақытын «Дворяндықтың алтын ғасы
ры» деп, бекер айтпаған, бұл кезде дворяндық, 
тіпті князьдық титулға ие татар мырзаларының 
көпшілігі қоғам өмірінде үлкен рөл атқарды. 
Олар дворяндықтың шежіре кітаптарының ІV 
бөліміне жазылды. ХІХ ғ. татарлық князьдар 2 
топқа бөлінді: аз санды – орыс-князьдық текте
рі және «татар князьдері» санатындағылар. Олар 
Ресейдің саяси, әскери, мәдени өмірінде үлкен 
рөл атқарды. Ресей империясының мемлекеттік 
жауларымен соғыста татар-мырзаларының бас
қаруындағы отрядтар белсене соғысты Татар 
мырзалары дворяндықтың басты құқықтық ар
тықшылығы – жер мен шаруаларға иелік етті. 

Татар-башқұрт дворяндары барлығы бірдей 
орыс дворяндығының артықшылықтарын пайда
лана алмады, себебі олардың көпшілігі әлеумет
тік жағдайы жағынан «байлар» тобына жатпады. 
Сол сияқты мұсылмандардың «асыл текке» жа
татындығын дәлелдейтін құжаттардың болмауы 
да, әлеуметтік артықшылықтар алуда көп қиын
дықтар туғызды [5]. 

Ресей империясы құрамында болған баш
құрттардың дворяндығының да құқықтық ерек
шеліктері болды. Башқұрт қоғамындағы дворян
дықтың қалыптасуы 1785 жылғы 21 сәуірдегі 
«Грамота на права, вольности и преимущества 
благородного Российского дворянства» атты 
заңның негізінен бастау алады. Орынбор губер
ниясының дворяндар тіркелетін кітабына алғаш 
рет башқұрт дворяны полктық старшина Кө
шербай Үмітбайұлы Ақшолпанов пен баласы 
Аралбай тіркелген. ХІХ ғ. ортасына дейін баш
құрт дворяндығы құрамына Башқұрт-мещеряк 
әскерінде қызмет еткен шенеуніктер мен кан
тондық басқарушылар енді. Зерттеуші А.З. Ас
фандияровтың есебінше, 1850 жылы 590 баш
құрт дворяны болған, ал татар дворяндарының 
саны бұл кезде 5700-ге жеткен [7, 145 б.]. Баш
құрт зерттеушісі А.Я. Илиясова мұндай сандық 
айырмашылықтың себебін патша үкіметінің 
құрамындағы халықтарға жүргізген саясаты
мен байланыстырады. Оның пікірінше башқұрт
тардың орыс патшасына қарсы бағытталған Е. 
Пугачев басқарған шаруалар соғысына қаты
суы, оларға қатысты патша сенімінен айырды, 
керісінше татарлардың сол көтерілістерді басу
ға көмектесуі үкімет тарапынан қолдауға алып 
келді. Оның үстіне Ресей патшасы құрамында
ғы халықтардың әлеуметтік топтарын әр түрлі 
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жағдайда ұстау арқылы бір-бірімен бірігуге жол 
бермей, араздастыру бағытын ұстап отырды. Со
нымен бірге отырықшылықпен айналысқан мұ
сылмандарды европалықтармен тең санап, көш
пелілерді дамуы жөнінен артта қалған ел ретінде 
санаған Ағартушылардың идеологиясының ық
палы болған [8,146 б.]. 

Түркі халықтарындағы дворяндықтың Кав
каз бен Қазақстандағы жағдайы басқаша қа
лыптасты. Бұл жерде қоғамдағы қатынас әдет
тегі құқықтық нормалармен реттелді. Азиаттық 
аймақта дворяндық мекемелердің сословиелік 
жүйесі құрылмады, дворяндық корпоративті 
құқықтардың ресімделуі созылмалы сипатқа ие 
болды, тіпті 1917 жылға дейін де толық аяқта
лып үлгермеді. Кавказ бен Қазақстандағы жер 
иеленуші шонжарлары жер мен малға меншігін 
сақтап қалды, әскери және азаматтық қызметтер 
атқарды, ата тегінен бергі және жеке дворяндық 
беретін шендер, ордендер мен лауазымдарды 
иеленді. Іс жүзінде Кавказ бен Қазақстандағы 
басқару жүйесіндегі орта және төменгі звено
ларды мұсылман халықтарының элитасы (сұл
тандар, бектер, найбтар, ақсақалдар) иеленді. Ал 
ата тегінен бергі дворяндық беретін шен, орден
дер мен марапаттаулар алғандар ережелерге сай 
дворяндық сайлау ұйымдарының жұмыстарына 
қатыса алды.

Билік институтының құрылымын өзгертуде 
патша өкіметі жергілікті халықтың өкілдерінен 
атқарған билігіне орай шенеуніктік әкімшілік 
басқаруды құрды. Жергілікті шенеуніктер патша 
үкіметінің қазақ даласындағы басқарушы құра
лы қызметін атқарды, осы арқылы жаңадан өсіп 
келе жатқан элиталы топтың әлеуметтік артық
шылығын қамтамамыз етуге бағытталған сосло
виелік құқықтық сипаттағы шаралар жүргізілді. 
Бұл Ресей патшасы І Петрдің «Рангалар туралы 
Табеліне» сәйкес жүзеге асырылды. Мұнда ше
неуніктердің қызметтік жолында біртіндеп өсу 
сатылары қарастырылған болатын. Орыс патша
сы І Петр енгізген «Рангалар туралы Табелдің» 
қазақ даласында әкімшілік-шенеуніктік аппарат
тың құрылып, дворяндардың қалыптасуында ат
қарған рөлі зор болды. 

«Рангалар туралы Табель» бойынша қыз
меттің үш түрі ажыратылған: әскери, штаттық, 
сарай маңындағы және олардың әрқайсысы 14 
класқа бөлінген, яғни әр шенеунік атқарған қыз
метіне орай белгілі бір кластық шенге сәйкес 
келді [9,13 б.].

«Рангалар туралы Табель» бойынша мемле
кеттік қызмет атқаруда әлеуметтік артықшылық 
берген құқықтар дворяндар сословиесіне беріл

ді. Ол мынадан көрінді: біріншіден, мемлекеттік 
қызметке тұруға жеңілдік жағдай жасалды, екін
шіден, мемлекеттік қызметке тұрғаннан кейін 
әрбір кластық рангалар бойынша неғұрлым тез 
өсуді қамтамасыз етті. Дворяндардың жоғары 
дәрежелі құқықтық артықшылық жағдайы само
державиенің әлеуметтік тірегі ғана емес, соны
мен қатар, дворян сословиесінің жалпы білімді
лік деңгейімен де жоғары бағаланды. Себебі, тек 
дворяндардың ғана білім алуға оңай қолы жетті 
және олар экономикалық жағынан қамтамасыз 
етілді. Бұдан басқа, «Рангалар туралы Табель» 
басқа ерікті сословиелердің де лауазымдарына 
сай кластық шен алуы үшін мемлекеттік қызмет
ке тұру мүмкіндіктерін қарастырды, бірақ мұн
дай мүмкіндік тек сирек жағдайда ғана кездесті. 
Азаматтық және әскери шендерді иелену, олар
дағы кластық лауазымдары «Рангалар туралы 
Табелінің» негізінде берілді. Табельде дворян
дық сословиенің әлеуметтік орны, ерекшелігі, 
шендерді иелену тәртібі т.б кеңінен баяндалды.

Мемлекеттік қызметті ұйымдастырудың бас
ты қағидаларының бірі мемлекеттік қызметкер 
рангаларды, яғни кластардың бәрін төменнен 
жоғарыға дейін еңбегін сіңіре отырып өтуі тиіс 
болды. Бұл жағдай қызметті атқаруда өмірге қа
жетті тәжірибені жинақтау және барлық маман
дықты игеру үшін қажет болды. Әрбір кластық 
шенде міндетті түрде белгілі бір мерзім, жыл 
өтеуі қажет болды және ерекше атқарған қыз
меті үшін бұл мерзім қысқаруы мүмкін де еді. 
Келесі класқа өту жаңа қызметке көшу болып са
налды. Бұл ретте, қызметтегілердің мемлекеттік 
жалпы білімділік деңгейі де ескерілді. 

«Рангалар туралы Табель» бойынша орден
дер мен марапаттаулар да кластарға сәйкес бе
рілді және шендер туралы толықтай мәлімет бер
ді. Жоғарғы ордендер І-ІІІ класс шеніндегілерге; 
ІІ дәрежелі Владимир ордені, І дәрежелі Анна 
ордендері ІV кластан төмен еместерге; І дәре
желі станислав ордені, ІІІ дәрежелі Владимир 
ордендері VІ класқа берілді. Қазақтың көрнекті 
билеушілері Қасиетті станислав орденінің иегері 
болды, мұның өзі ата тегінен бергі дворяндықты 
алуға мүмкіндік берді. Мұрағат деректерінде қа
зақ қоғамын басқарушылардың қызметтік тари
хы бейнеленген құжаттарда иеленген орден, ме
далдары туралы мәліметтерді жиі кездестіреміз.

Жаңа басқару жүйесіне сай мемлекеттік қыз
мет атқаратын түркі тілдес халықтардың би
леуші өкілдері прапорщик, майор, полковник, 
подполковник, заурядь-хорунжи, заурядь-жүз
басы шендерін иеленді. Орынбордағы кадет 
корпусын аяқтағандар обер-офицер шенін (ка
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питаннан прапорщикке дейін) иеленіп шықты. 
Мысалы, қазақ балалары төменгі шен болса да, 
14-ші кластық шен – прапорщикті алып шықты, 
бұл жеке дворяндықты білдірді және қызметтік 
лауазыммен олардың сатылап өсуіне мүмкіндік 
туғызды. Келесі әскери шендерге өту төмендегі
дей талаптар арқылы жүзеге асырылды: сіңірген 
еңбегі үшін; қызметтегі үлгілі тәртібі үшін; ва
кансиялық орындар арқылы. 

ХІХ ғ. қазақ қоғамының басқару жүйесін 
түбірімен өзгерткен ереженің бірі – 1822 ж. қа
былданған «Сібір қазақтары туралы Жарғының» 
(қазақтар- Е.А.) 51-ші параграфында көрсетіл
гендей, «аға сұлтан» майор шенін иеленді және 
кейін олар қызметтік иерархиялық жолмен жо
ғарғы шенге дейін өте алатын болды. Үш жыл 
қызмет еткеннен кейін олардың «орыс дворя
нына лайық» деген диплом сұрауға құқығы бол
ды. Ал жарғының 52-ші параграфы бойынша 
аға сұлтан төтенше жағдаймен орнынан алынса 
да, құрметті сұлтандар қатарында болады деп 
жазылған. 53-ші параграф бойынша қазақ засе
дательдері орыс заседательдері сияқты жолға
ры шені болмаса да, ІХ кластық сәйкес шенге 
ие болды [10,130 б.]. 54-ші параграф бойынша 
болыс басқарушы сұлтандар ХІІ кластық шенді 
иеленді. Ереженің 55-ші параграфында көрсе
тілгендей, старшындар мен билер нақты шені 
болмаса да, Ресейдің селолық бастықтарымен 
теңестірілді [11, 95 б.]. Қазақ билеушілеріне қа
тысты Ресей самодержавиесінің жүргізген сос
ловиелік-құқықтық сипаттағы шаралары оның 
ішінде жеке дворяндық пен ата тегінен бергі 
дворяндыққа өту өте маңызды болып саналды. 
Бұл сословиеге, әсіресе ата тегінен бергі дворян
дыққа өткендердің артықшылықтарының бірі 
мұрагерлік жер иелену болды. «Сібір қазақта
ры туралы Жарғыда» келтірілгендей ата тегінен 
бергі дворяндық қазақ сұлтандарының ішінде 3 
рет үш жылдан «аға сұлтан» қызметіне сайлан
ғандарға берілді [12,80 б.].

Осылайша офицер шеніндегі басқарушы
лар жеке дворяндар санатына қосылды. Әске
ри кластық шендер «хорунжи», «есаул», «жүз
басы», «полковник» және азаматтық шендер 
«статтық кеңесші», «колледждік асессор», «құ
пия кеңесші» т.б. шендерді иелене отырып, қа
зақ билеушілері қызметтік жолмен біртіндеп 
жоғарылап отырды. Ресей империясының құра
мында болған қазақ елінің дворяндары ХІХ-ХХ 
ғасырлардағы жарық көрген патша үкіметінің 
әлеуметтік топтарға қатысты заң ережелері бой
ынша әлеуметтік-сословиелік артықшылықтар 
мен құқықтық ерекшеліктерге ие болды. Мемле

кеттік қызметтерде ерен еңбегімен көзге түскен
дер марапатталып, ордендер мен медальдарға 
ұсынылды, лауазымдық шені көтеріліп бұл жағ
дай олардың қызмет етуге деген ынталылығын 
арттырды. Қазақ дворяндары дворяндық сос
ловиенің артықшылықтары – мұрагерлік жер 
иелену мен губерниялық дворяндық шежіре кі
таптарға тіркелді және арнайы сыйлықтарға ие 
болды.

Аталған мәліметтер шенеуніктік аппараттың 
қазақ даласына таралғандығын көрсетеді. Осын
дай кешенді шаралар нәтижесінде Ресей импе
риясының дворяндық сословиесінің құрамына 
қазақ халқының дәстүрлі ақсүйектерінің мемле
кеттік қызметте ерекше көрінгендері өтті (сұл
тандар, старшындар (ағамандар), билер), олар 
осы сословиенің әлеуметтік артықшылықтары 
мен құқықтарын иеленді. 

Патша үкіметінің қазақ сұлтандарының 
белгілі бір тобын мемлекеттік қызмет атқаруға 
тартуы нәтижесінде қазақ қоғамында қоғамның 
билеуші қабаты – отарлық аппараттың мемле
кеттік қызметкерлері, жергілікті басқарушы
лардың бюрократтық әлеуметтік тобы қалып
тасты. Әр түрлі билік дәрежелеріне сайланған 
кандидатуралардың бәрі әскери губернатордың 
немесе генерал-губернатордың шешімімен бе
кітіліп отырды. Олар тікелей Ресей самодер
жавиесінің мемлекеттік ұйымдарына бағынды. 
Орта жүздегі аға сұлтандар мен Кіші жүздегі 
билеуші-сұлтандарды Ресей үкіметі тағайын
дап отырды, яғни лауазымды адамдарды жа
ңадан сайлау орыс әкімшілігінің шексіз бақы
лауымен ғана жүрізілді.

Ресей империясы сұлтандарды әр түрлі мін
деткерліктер мен салықтар төлеуден босатты, 
мұның өзі аға сұлтан мен болыс билеушілері 
қызметіне үміткер адамдар ауқымын кеңейт
ті. Олар офицер шеніндегілер, үкімет тарапы
нан марапаттауларға ие болғандар, «ордалықтар 
арасынан шыққан ешқандай ерекшелік белгілері 
болмаса да халықтың ерекше құрметіне бөлен
ген» адамдар алынатын болды. Алайда ХІХ ғ. 
ортасына қарай сұлтандар беделінің өсіп кету 
қаупінен сескеніп, олардың құқықтары мен мін
деттерін шектеп, сұлтан емес қазақтарды жергі
лікті басқару қызметтеріне тартудың әлеуметтік 
базасын кеңейтті. Мұндай саясат Қазақстанның 
бағындырылған аудандарында әкімшілік аумақ
тық жүйе орнату кезінде билік ұйымдарының 
қазақ қоғамынан берік тірек табуға ұмтылғанын 
көрсетіп берді. Сұлтандар беделінің төмендей 
бастауын А.И. Добросмыслов өз мақаласында 
кезінде көрнекті рөлі болған сұлтандар қазіргі
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дей мемлекеттік қызметке қоғамда сыйлы, көзі 
ашық білімді кез келген қазақтың қолжетімділігі 
жағдайында бұрынғы барлық артықшылықтары
нан айрылды», – деп көрсетеді [13, 80 б.].

Енді бұрынғы дәстүрден бір ерекшелік, кез 
келген тұлғаның қоғамдағы рөлі оның генеоло
гиялық, сословиелік ерекшелігіне қарай емес, 
оның «Патша ағзам мен Отанға» берілгендігі
мен, «Ресей мемлекеті алдындағы адал қызме
тімен», жеке қабілеттілігімен, руын, тайпасын, 
елін империя қызметіне тарта алатындығымен 
анықталды.

ХІХ ғасырда қазақ қоғамында дворяндық 
сословиенің қалыптасуына ықпал еткен маңыз
ды фактордың бірі ретінде қазақ жеріндегі жүр
гізілген саяси әкімшілік-территориялық өзгеріс
термен қатар, білім беру ісінің дамуын да айтуға 
болады. Осы кезеңде қазақ балалары Орынбор
дағы Неплюев әскери училищесіне (1825 ж. 
бастап) оқуға қабылдана бастады. Орыс емес 
халықтардың балаларын оқыту үшін Азиаттық 
бөлім ашылды. Орыс зерттеушісі И.В. Василь
ев Торғай облысында орыс білімінің таралуын 
үш кезеңге бөледі: 1-кезең, 1824-1868жж. – қа
зақ балаларының орыстық білім ордаларына кез
дейсоқ баруы; 2-кезең, 1868 жылғы 21 қазандағы 
Уақытша ереженің енгізілуімен бастауыш білім 
беру ісінің қалыптасуы және кейін түлектер өз 
білімдерін ауыл шаруашылығы мамандығын 
алатын оқу орындары, гимназиялар, универси
теттердің ашылуы; 3-кезең, 1891 ж. 26 наурызда
ғы ережеден кейін бастауыш білімнің кең тарауы 
және 2 кластық училищелер мен әйелдер гимна
зияларының құрылуы мен дамуы жатады[14].

 Сонымен қатар, қазақ жерінде орысша бі
лім беретін мектептердің ашылуы Ресей үкіме
тінің әкімшілік қажеттіліктерінен туындаған еді. 
Жергілікті қазақ билеушілері арқылы елді басқа
ру орыс әкімшілігіне арзанға түсті, өйткені бұл 
жерге Ресейдің ішкі губернияларынан шенеунік 
әкелетін болса оған көп қаржы жұмсауға тура 
келді және мектептерде татар тілмаштары қыз
метін пайдалану тиімді болмады. Осындай жағ
дайда патша үкіметі тіл мәселесіндегі қиындық
тарды 1844 ж. Орынбор Шекаралық Комиссиясы 
жанынан мектеп ашу арқылы шешуге ұмтылды. 
Мектептің басты мақсаты – қазақтар арасында 
орыс білімін тарату және шекаралық басқарма
ға билеуші-сұлтан, дистанциялық бастықтар жа
нынан іс қағаздарын жүргізушілік қызметтеріне 
қабілетті мамандар даярлау. Сонымен, Орын
бор Шекаралық Комиссиясы жанынан ашылған 
орыс-қазақ мектебінің 40 жылдан аса тарихын

да 48 қазақ балалары бітіріп шығады [14,55 б.]. 
Олардың көпшілігі деректерден байқалғандай, 
қазақ қоғамындағы жергілікті басқару қызметте
рін атқарды. 

Орынбор кадет корпусында бай-сұлтан
дардың балаларымен бірге қарапайым қауым 
мүшелерінің де балалары оқыды. Олар оқуды 
аяқтаған соң белгілі бір әскери шен алып шық
ты, оның ішінде қара сүйектен шыққан, жақсы 
оқығандарға – хорунжи, үлгерімі орташалар
ға – заурядь-хорунжи, оқу үлгерімі жақсы сұл
тан балаларына – жүзбасы (сотник), үлгерімі 
төмен балаларға – хорунжи шені берілгендігіне 
мұрағат құжаттары дәлел бола алады (ҚРОММ 
4-қ. 1-т. 1616-іс. 8-п.) 1844 ж. Орынбор Шека
ралық Комиссиясы жанынан мектеп ашу қолға 
алынды, оның басты мақсаты қазақтар арасын
да орыс білімін тарату және шекаралық басқар
маға билеуші-сұлтан, дистанциялық бастықтар 
жанынан іс қағаздарын жүргізушілік қызметте
ріне қабілетті мамандар даярлау еді. Ашылған 
мектепте алғашқы кезде 30 қазақ баласы оқитын 
болды. 1857 жылы мектептің алғашқы түлекте
рі бітіріп шығады. М. Қолубеков, Т. Қосуақов, 
Н. Мұңсызбаев, Ы. Алтынсарин, Ш. Көшербаев 
сынды түлектер оқуды өте үздік бағалармен аяқ
тап, алдыңғы төртеуі Шекаралық Комиссия жа
нындағы қызметтерге генерал-губернатордың 
рұқсатымен қалады. 1858 жылы жақсы қызмет 
атқарғаны үшін барлығы да заурядь-хорунжи 
шенін иеленеді. Осы шенді 1858 жылы Ы. Ал
тынсарин де иеленеді және 1860 жылы Орынбор 
басқармасындағы орыс қазақ мектебіне оқы
тушы қызметін атқарады. Бұлардан басқа осы 
мектепті бітіргендер А. Дербісов, Х.Құнанов, М. 
Бахтияров, М. Байдосов, С. Ақсатов, Қ. Қаржа
сов,Х. Байтақов, А. Күсепғалиев, С. Ақсатов, Т. 
Саматов, Е. Айтоқин, Ө.Бердалин, К.Көпберге
нов, С. Мұхамбетқалиев, У. Байжановтар дис
танция бастықтарының іс қағаздарын жүргізуші 
қызметтеріне орналасады. А. Күсепғалиев пен С. 
Мұхамбетғалиев бір жылдан соң заурядь-хорун
жи шенін алады [15, 51 б.].

Патша өкіметі қазақ жерін басқару үшін қа
зақтардың өз жерінен қажетті кадрлар дайын
дауға ұмтылды. Кейбір билеуші-сұлтандардың 
штаты жанынан оқу мерзімі үш жылдық мек
тептер ашылды. Олар ру басқарушылары, дис
танциялық және жергілікті бастықтар жанына 
песірлер даярлап шығарды. Сабақ орыс, татар 
тілдерінде оқып жазуға, құранның сүрелерін 
талдауға және арифметиканы үйретуге негіздел
ді. Балалардың бір бөлігі мектепті бітірген соң, 
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Қазақ  дворяндарының  қалыптасу  ерекшеліктері

Орынбор Шекаралық Комиссиясының жанын
дағы курсқа жолдама алды. Ерекше тексерілген
дер, әрі курсты жақсы бітіргендер Орынбордағы 
Неплюев училищесіне жіберілді. Бұл оқу орнын
да көбінесе сұлтанның руластарының балалары 
оқыды. Мысалы, билеуші сұлтан Ахмет Жантө
риннің ұлы Сейтхан, оның інісі Махмұт, немере
сі Омар, сұлтан Сейдалиннің інілері Әлмұханбет 
пен Тілеу, сұлтан Хамза Қаратаев және басқала
ры оқыды.

Сонымен, ХІХ ғ. ортасына қарай Қазақстан
да Ресей империясының билігінің терең енуіне 
орай дворяндық әлеуметтік сословиенің қазақтар 
арасына таралуы жүріп жатты. Бұл қазақ көшпе
лі қоғамында әкімшілік мекемелер мен басқару 
ұйымдарының құрылуымен тікелей байланысты 
болатын. І Петрдің «Рангалар туралы Табелі
нің» енгізілуімен дворяндық атағы мемлекеттік 
қызметтегі барлық офицерлерге берілді. Сөйтіп, 
қазақ жерінде дворяндық сословиенің қалыпта
суында жүргізілген әкімшілік-террториялық өз
герістер нәтижесінде пайда болған шенеуніктік 
әкімшілік басқару ұйымдарының құрылуы және 
қазақ даласында орыс білімінің таралуы басты 
факторлар ретінде атап өтуе болады.. Көшпелі 
қазақ жерінде жаңадан құрылған әкімшілік би
леуші орындарын алғашында қазақ қоғамының 
жоғары құқықтық әлеуметтік тобы – сұлтандар 
иеленді. Олар билеуші-сұлтан, аға сұлтан, бо
лыс басқармасы қызметтерін атқарды. Кейін би

леуші-сұлтандарға көмекшілер тағайындалды, 
олар да көбінесе сұлтандардан тұрды.

Патша үкіметінің қазақ өлкесін басқаруды 
жеңілдету үшін білім беру ісін дамытуды қолға 
алуы да қазақ дворяндарының қалыптасуына оң 
әсерін тигізді. Жоғарыда сөз болғандай, Орын
бордағы Неплюев әскери училищесі сияқты оқу 
орындарын бітіргендер белгілі бір азаматтық жә
не әскер шендер алып шығып, жергілікті жерлер
дегі басқаруға тілмаштық, іс қағаздарын жүргізу 
сияқты қызметтерге орналасты. Әскери кластық 
шендер «хорунжи», «есаул», «жүзбасы», «пол
ковник» және азаматтық шендер «статтық ке
ңесші», «колледждік асессор», «құпия кеңесші» 
т.б. шендерді иелене отырып, қазақ билеушілері 
қызметтік жолмен біртіндеп жоғарылап отырды. 
Ресей империясындағы дворяндық сословиеге, 
басқа да әлеуметтік топтарға қатысты заң ере
желеріне сай мемлекеттік билік ұйымдарын бас
қарушы қазақтар атқарған қызметтеріне қарай 
сатылап өсіп, шендері жоғарылап, дворяндық 
сословиеге өтті. ХІХ ғасырға қатысты деректер
ден байқалғандай, жалпы халықтың аз пайыздық 
үлесін құрап отырды. Соған қарамастан, қазақ 
дворяндары қазақ қоғамында жетекші рөл атқар
ған әлеуметтік сословие ретінде әрекет етті. Сол 
кездегі қалыптасқан саяси жағдайға байланысты 
патша үкіметінің әкімшілік аппаратында қызмет 
атқара отырып, қазақ билеушілері өз халқының 
да мүддесін ұмытпады.
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Ахметжанова А.Т.

СМИ и духовное возрождение 
казахского народа в имперский 

период развития Казахстана 
(нач. ХХ века)

В статье автор показывает позиции казахской интеллигенции – 
издателей известных в начале ХХ века СМИ, редакторов и авторов 
журнала «Айқап» и газеты «Қазақ», по вопросу духовного возрож­
дения казахского народа в имперский период развития Казахстана. 
Обозначены основные темы публикации средств массовой информа­
ции: мнения общественности, вызывавшие дискуссии и разногласия, 
произведения мировых и национальных деятелей, исследования уче­
ных по истории, культуре, экономике и перспективах политического 
развития казахского края, также статьи, пропагандирующие свобо­
долюбивые идеи. 

Рассмотрены мнения известных личностей о накопившихся, к на­
чалу ХХ века проблемах, касающихся вопросов сохранения здоровья 
нации, просвещения, воспитания и обучения всего населения Казах­
стана. 

В статье предпринята попытка определения роли государствен­
ного языка в духовном возрождении казахского народа. Автор под­
черкивает значимость культурного развития Казахстана в достиже­
нии им свободы и независимости.

Ключевые слова: СМИ, духовное развитие, Алаш, «Айкап», «Қа­
зақ», казахский народ, проблемы.

Ahmetzhanova A.T.

Media and spiritual revival 
of the Kazakh people in the 

imperial period of development 
of Kazakhstan (beg. of the XX 

century)

The author shows the position of the Kazakh intelligentsia – publishers 
known in the early twentieth century the media, editors and authors of the 
magazine «Aikap» and the newspaper «Kazakh», on the spiritual revival of 
the Kazakh people in the imperial period of development of Kazakhstan. 
Outlined the main themes of publication media: public opinion, issues 
provoking debate and controversy, artworks of world and national figures, 
research of scholars on the history, culture, economy and prospects for the 
political development of the Kazakh territory, and articles that promote the 
idea of freedom.

Have considered the views of famous personalities about problems 
to the beginning of the twentieth century, relating to the conservation of 
the nation’s health, education, upbringing and education all population of 
Kazakhstan. 

The article attempts to define the role of the state language in the spiri­
tual revival of the Kazakh people. The author emphasizes the importance 
of the cultural development of Kazakhstan in achieving their freedom and 
independence.

Key words: media, spiritual development, Alash, «Aikap», «Kazakh», 
the Kazakh people, the problems.

Ахметжанова А.Т.

Қазақстанның империялық 
даму кезеңіндегі (ХІХ ғ. басы) 

БАҚ пен қазақ халқының  
рухани жандануы

Автор мақалада ХХ ғасырдың басында танымал болған қазақ 
зиялыларының Қазақстанның империялық кезеңіндегі рухани жанда­
ну мәселесінде БАҚ «Айқап» журналы және «Қазақ» газеті редактор­
лары мен авторларының көзқарасын көрсетеді. Бұқаралық ақпарат 
құралдарының жарияланған негізгі тақырыптары белгіленген, олар: 
талас-тартыс тудырған көпшіліктің пікірі, әлемдік және ұлттық қоғам 
қайраткерлерінің шығармалары, ғалымдардың тарих, мәдениет, эко­
номика мен қазақ өлкесінің саяси даму келешегі жайлы зерттеулері, 
сонымен қоса, бостандық идеяларын насихаттайтын мақалалар. 

Мақалада Қазақстан халқының тәрбиесі мен білімі, ағарту ісі, ел­
дің денсаулығын сақтауға қатысты ХХ ғасырдың басында жиналған 
проблемалар жайлы танымал тұлғалардың пікірлері қарастырылған. 

Мақалада қазақ халқының рухани жандануына мемлекеттік тіл­
дің рөлін айқындауға талпыныс жасалған. Автор Қазақстанның бос­
тандық пен тәуелсіздікке жетуде оның мәдени дамуының маңызды­
лығы көрсетілген. 

Түйін сөздер: БАҚ, рухани даму, Алаш, «Айқап», «Қазақ», қазақ 
халқы, проблемалар.
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Средства массовой информации во все времена играли важ
ную роль в духовном развитии народов. В ХIХ – начале ХХ 
века нововведения Российской империи привели народы ок
раин к обеднению, а культурное развитие к застою. Благодаря 
революциям в России 1905-1907 гг., затем февральской 1917 г. 
появилась возможность для выхода на историческую арену пат
риотичных личностей, которые все свои знания, силы и жизнь 
отдали за духовное обновление родного народа. В Казахстане – 
это Ахмет Байтурсынов, Алихан Букейханов, Мухамеджан Се
ралин, Мыржакып Дулатов, Бакытжан Каратаев, Мустафа Шо
кай, Смагул Садвокасов, Магжан Жумабаев, Тельжан Шонанов 
и многие другие. В большинстве своем они известны как госу
дарственные и общественные деятели, просветители, педагоги, 
поэты, публицисты, ученые, реформаторы.

Духовный лидер казахского народа Ахмет Байтурсынов, 
выступая на первом Всесоюзном тюркологическом съезде в 
1926 г., отметил: «…до революции 1905 г. нам, казакам (так в 
тексте), печатать на родном языке ничего не разрешалось. Лишь 
после этой революции на казахском языке начали выходить бро
шюры, журналы, газеты, учебники. Рядом с этим шла работа по 
изучению природы казахского языка с фонетической и грамма
тической стороны…. Мы, казаки, с самого начала возникнове
ния своего печатного слова стали держаться своего принципа, 
чем другие. Мы имели в виду всегда народную массу и стара
лись, чтобы произведения печати были в полной мере доступны 
всем мало-мальски грамотным казакам, а через них и неграмот
ным. Мы старались, чтобы каждая мысль, брошенная в толщу 
населения, могла быть подхвачена каждым, чтобы зародить в 
массе интерес к знанию и зарядить его сознанием для правиль
ного понимания окружающей действительности» [1, с. 281]. 

Также Ахмет Байтурсынов и его единомышленники счи
тали, что газета для народа «глаза, уши, душа и сердце» [2], 
поэтому в начале ХХ века были предприняты значительные 
усилия для издания газет и журналов на родном языке. Так, в 
1907 году вышли несколько номеров «Қазақ газеті», «Серке» и 
«Дала», но царское правительство закрыло их. Инициаторами и 
организаторами явились Ж. Андреев, Е. Иманбаев, М. Дулатов, 
Х. Ибрагимов [3, с.174-175]. Позже выпускались другие газе
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ты, более значимые и с большим сроком деятель
ности. С 1911 года в г. Троицке стал издаваться 
первый журнал с оригинальным названием «Ай
қап», общественно-политического и художест
венно-литературного направления. Редактором 
был Мухамеджан Сералин-писатель, журналист. 
Вышло 88 номеров. В своем обращении к чита
телям журнала, в первом номере, за 1911 год он 
писал о том, что бессомнения газеты и журналы 
нужны народу. Об уровне развития его судят по 
степени распространения среди них газет, жур
налов и книг. Далее пояснял, что несмотря на то, 
что правительство уже закрыло несколько газет, 
он надеется на поддержку родного народа и гото
вит выпуск небольшого журнала «Айқап». Изда
ние выходило один раз в месяц с утвержденной 
программой публикации материалов: внешние 
новости, известия и примеры из жизни мусуль
ман, фельетоны, о книгах, советы по науке, пись
ма читателей и разное. Принимались материалы 
на казахском, ногайском, русском и турецком 
языках. М. Сералин следующим образом объяс
нил название журнала: «Біздің қазақтың «Әй, 
қап» демейтұғын қай ісі бар?! Газет шығармақты 
болдық, қолымыздан келмеді. Пұлы барлармыз 
ынтымақтаса алмадық. Пұлы барларымыз ын
тымақтассақ та, ақшасыз істің жөні табылмады. 
«Қап, пұлдың жоқтығы, қолдың қысқалығы-ай» 
дедік. Жақсы жерлерімізді қолда сақтар үшін қа
ла салмақ болдық. Басымыз қосылмады. Қолай
лы жерлер қолдан кетті. «Қап» ынтымақсызды
ғымыз-ай дедік. Болыс, би, ауылнай боламыз деп 
таластық, қырылыстық. Жеңілгеніміз жеңген 
жағымызға, «ендігі саулайда көрерміз, қап, бә
лем-ай» дедік. Осындай біздің қазақтың бірнеше 
жерде «қап» деп қапы қалған істері көп. «Қап» 
дегізген қапияда өткен істеріміз көп болған соң 
журналымызға өкінішшімізге лайық «Айқап» 
болды» [3]. 

Как отмечают ученые-журналисты, филоло
ги, политологи и историки, издание собрало из
вестных личностей, которые радели за будущее 
родного народа. Поэтому на его страницах можно 
было найти ответы на вопросы, касающиеся об
щей культуры, языка, литературы, этнографии. 
Редактор журнала находил возможности, по мне
нию авторов трудов, для публикации как научных 
изысканий ученых, так и проблемных, также рас
поряжений и указаний правительства, соблюде
ние которых было трудно для казахского народа. 
Печатались в журнале позиции общественности, 
вызывавшие дискуссии и разногласия. Например, 
известные споры о земле, где отражалась позиция 
алашской интеллигенции – издателей газеты «Қа
зақ» и сотрудников журнала «Айқап».

По мнению исследователей, журнал «Айкап» 
как один из известных СМИ в начале ХХ века 
сыграл значительную роль в культурном и прос
ветительском развитии казахского народа. К глу
бокому сожалению многочисленных читателей, 
из-за финансовых проблем журнал закрылся в 
1915 году. 

Усиление притеснения казахов царской Рос
сией вызвало недовольство местного, подвер
женного исламу населения, особенно духовных 
служителей – мулл, ишанов и кази как наиболее 
грамотной и сознательной ее части. Они смело 
выступали против деятельности имперской ад
министрации, считая что они ведут к духовной 
нищете народа, препятствуют сохранению и 
развитию традиционной религии, националь
ной культуры и родного языка. Поэтому боль
шим успехом «мусульманского движения яви
лось развитие периодической печати на языках 
тюркских народов. Только на татарском языке 
издавалось более 50 печатных органов. Это га
зеты Улфят, Вахыт, Юлдыз, Миллет и другие. В 
1907 г. в качестве приложения к татарской газете, 
издаваемой Ибрагимовым в Петербурге, вышли 
два номера казахской газеты «Улфят», «Серке», 
в которых были напечатаны стихотворение М. 
Дулатова, обращенное к казахской молодежи, 
и небольшая статья «Наша цель» за подписью 
«аргын». Появление этих публикаций произве
ло переполох в правящих кругах царизма» [4, с. 
49-50]. На страницах татарских печатных изда
ний публиковались статьи и материалы, раскры
вающие состояние тюркских народов в составе 
имперской России и призыв к единству тюрков. 
Также об открытии школ, издании газет и журна
лов на родном языке, равенства народов и свобо
ды вероисповедания. 

Известно, что в объединении плеяды вы
дающихся людей начала ХХ века огромную роль 
сыграла газета «Қазақ» (1913-1918 гг.), где осве
щались все проблемы казахского общества того 
времени. В одном из номеров газеты, главный 
редактор и идейный вдохновитель казахов – Ах
мет Байтурсынов, писал, что главная цель газеты 
«защищать интересы народных масс, способс
твовать распространению науки и культуры сре
ди казахов, знакомить с жизнью и достижениями 
других народов». Циркулярное распоряжение от 
9-го декабря 1905 года за № 14508, Генерал-гу
бернатора Степного края Сухомлинова, гласило 
о том, что А. Байтурсыновым получено разре
шение для выпуска в г. Оренбурге еженедель
ной газеты «Қазақ» (Киргиз) на казахском языке 
[5, с. 542-543]. Предписывалось издавать ее по 
следующей программе: указания и правитель



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 129

Ахметжанова А.Т.

ственные распоряжения; работа Государствен
ной Думы и Государственного Совета; внешние 
и внутренние вопросы; история и быт казахов; 
этика, история, этнография и культура; народное 
образование; гигиена, медицина и ветеринария; 
местная хроника и другие. 

Деятели средств массовой информации осо
бое внимание уделяли вопросам духовного раз
вития казахского народа. На страницах газеты 
печатались литературные произведения миро
вых, именитых авторов и национальных, изве
стных всему казахскому народу. Публиковались 
исследования ученых по истории и культуре 
казахского народа, также статьи, пропаганди
рующие свободолюбивые идеи и раскрывающие 
проблемы просвещения, воспитания, обучения 
и укрепления здоровья всего населения края. 
Например, «Жазу мәселесі», «Тіл құрал», «Қы
рық мысал», «Білім жарысы», «Бас қосу», «Егін 
егу», «Ауру жайынан» (Ахмет Байтурсынов), 
«Рухани мәдениет қараулынан», «Без ауруы», 
«Ашық хат», «Қара қыпшақ Қобыланды» (Али
хан Букейханов), «Оян, қазақ», «Жазу жөндеу», 
«Елімай», «Шәкірт», «Оқушыларға жәрдем» 
(Мыржакып Дулатов), «Тамыр дәрі қақында», 
«Жұқпалы ауру», (Халел Досмухамедов) и дру
гие. Все публикации на страницах газеты «Қа
зақ» были подвержены идее самостоятельности 
казахского народа, которая была немыслима 
без подъема культурного состояния населения. 
Поэтому алашская интелегенция призывала сво-
их читателей «...всеми силами и средствами ст
ремиться к просвещению и общей культуре; для 
этого ...первым делом заняться развитием лите
ратуры на родном языке» [6].

Значительное место в газете «Қазақ» зани
мали исследования авторов, посвященные проб
лемам истории, религии и литературы, труды по 
модернизации казахского языка и письменности. 
Многие вопросы, касающиеся образования, нау
ки, развития казахского языка не потеряли своей 
значимости в настоящее время. К примеру, Пре
зидент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев в 
своем ежегодном Послании народу Казахстана 
подчеркнул, что «ответственная языковая по
литика является одним из главных консолиди
рующих факторов казахской нации. Казахский 
язык – это наш духовный стержень. Наша задача 
– развивать его, активно используя во всех сфе
рах. Мы должны оставить в наследство нашим 
потомкам современный язык, в котором к опыту 
многих поколений наших предков был бы гар
монично добавлен и наш след. Эта задача, ко
торую самостоятельно должен решать каждый 
уважающий себя человек. Государство, со своей 

стороны, многое делает для укрепления позиций 
государственного языка» [7].

Нельзя не подчеркнуть огромную роль в под
готовке и издании газеты «Қазақ» Ахмета Байт
урсынова – главного редактора, автора первых 
учебников для обучения на родном языке: «Оқу 
құралы», «Тіл құралы», «Әліпби», «Жаңа әліп
пе», «Сауат ашқыш», «Мәдениет тарихы», «Әде
биет танытқыш» и методического пособия «Баян
шы»; основоположника казахского языкознания, 
исследователя казахской устной литературы («23 
жоқтау», «Ер Сайын»), реформатора казахской 
графики на основе арабской. Он один из тех, кто 
неустанно трудился на благо своего народа.

Для просвещения и указания ориенти
ра в дальнейшей жизнедеятельности казахов 
21 ноября 1917 года в газете «Қазақ» за № 251 
был опубликован «Проект программы партии 
Алаш». Две главы документа были посвящены 
духовному развитию. Это четвертая и девятая 
разделы программы. В документе партии четко 
обозначены позиции алашской интеллигенции в 
области религии: отделение духовных дел от го
сударственных, свобода вероисповедания, также 
создание для казахского населения отдельного 
муфтия. Девятый раздел рассматривал вопросы 
образования и науки: «Двери учебных заведе
ний открыты для всех и обучение бесплатное; 
обязательное образование распространяется на 
всех. В начальных школах преподавание ведется 
на родном языке; казахи создают средние шко
лы и университет на их родном языке; система 
образования самостоятельна в виде автономии: 
власти не вмешиваются в дела образования; пре
подаватели и профессора назначаются на кон
курсной основе; в народной среде открываются 
библиотеки» [8]. Сотрудники газеты, являясь 
высокоинтеллектульными личностями, напи
сали и опубликовали план действий на многие 
годы. Основные положения программного доку
мента актуальны и в настоящее время. 

Печатала газета также статьи, раскрывающие 
состояние грамотности казахов и особенности 
обучения на казахском языке. В них авторы выс
казывали свое мнение о необходимости изуче
ния, наряду с казахским языком и русского, т.е. 
государственного языка. Один из лидеров алашс
кой интеллигенции, активный автор и помощник 
главного редактора газеты «Қазақ» Мыржақып 
Дулатов в 1909 году поделился своим мнением 
с читателями следующим образом: «Для того, 
чтобы отстаивать свои права в мире, чтобы сох
ранить свою землю и скот, не унижаться перед 
другими, надо учиться по-русски и овладеть ис
кусствами. Необходимо в обязательном поряд
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ке знать русский язык, для того чтобы избежать 
вреда от незнания его. Это видно из следующего: 
в России есть свыше ста сорока миллионов насе
ления, говорят на ста девяти языках, в том числе 
на русском, русский язык имеет верховенство, все 
государственные учреждения работают на этом 
языке, а также и законы» [9]. Все просветители 
казахского народа с конца ХІХ века призывали к 
изучению русского языка как главенствующего в 
Российской империи и в то же время, как острой 
необходимости в повседневной жизни. 

Газета «Қазақ» рассматривала вопросы повы
шения культурного уровня учителей, разработки 
для них методических пособий, воспитания гар
моничной, всесторонне развитой личности [10]. 
Известное издание, все население края, призыва
ла стремиться к учебе, овладевать знаниями, ис
кусством, ремеслом. Найти свое место в жизни. 
Объясняла необходимость духовного развития 
личности, пропагандировала нравственность, 
честность, благородство и указывала на перспек
тивы в улучшении положения казахов.

Состояние казахов к началу ХХ века, как из
вестно, было удручающим. В 1911 году в своем 
отчете генерал-губернатор Степного края Шмит 
указывал «на несовершенство... существующе
го общинного строя, на дефекты нынешней экс
плуатации земель» [11, с. 105]. Далее рассуждая 
о переселении малоземельных крестьян из ев
ропейской России и наделении их землей, пока
зывал, что «скотоводство дает населению более 
постоянный доход. Торговля скотом и продукта
ми животноводства является здесь доминирую
щей. За 1910 г. из одной Акмолинской области 
вывезено было в европейскую Россию и за гра
ницу скота на 6 млн. и продуктов животноводс
тва на 30 млн. руб. Продукты эти шли большей 
частью в виде сырья, хотя в крае, несмотря на 
весьма слабо представленную обрабатывающую 
промышленность, существуют заводы салотоп
ленные, маслобойные, салосвечные, клееварен
ные, кишечные и другие – всего 399, занятых 
обработкой сырья, добываемого от скотоводчес
кого хозяйства, с оборотом более чем в 1 500 000 
руб.». И далее заключил, что «такое развитие 
торговли продуктами скотоводства указывает на 
огромную важность этой отрасли сельского хо
зяйства в жизни как местного старожильческого 
населения – киргизов, крестьян и казаков, так и 
пришлого населения – крестьян-переселенцев» 
[11, с. 95-96]. Какой мы можем сделать вывод 
из отчета главы Степного края? Имперская ад
министрация к началу ХХ века поняла, что тра
диционное скотоводческое хозяйство казахов 
являлось основой их жизнедеятельности. Но не 

желала, чтобы благами ее пользовалось корен
ное население. Не вникала в исходящую от этой 
деятельности материальную и духовную куль
туру казахского народа. Поэтому в культурном 
развитии казахи отстали от других народов, 
населявших Российскую империю. Казахская 
интеллигенция, зная это и с целью оказания по
мощи родному народу организовала выпуск по
пулярной газеты «Қазақ», так как лишенному 
средств существования народу нелегко думать о 
духовном, вообще о культурном своем росте. 

Организаторы и руководители СМИ были из
вестны всему казахскому народу как в царское, 
так и советское время. Также о них, как видных 
деятелях, отзывалась главы правительств. К при
меру, Председатель Совнаркома КазССР В.С. Ра
дус-Зенкович на І Казахстанской партийной кон
ференции РКП/б/ в Оренбурге, 13 июня 1921 года 
в своем выступлении подчеркивал: «Что касается 
старого Букейханова – он лучший знаток края. 
Его необходимо умеючи использовать. Его влия
ние, может быть, имеет и далее влияния рядового 
технического работника, но он так быстро ориен
тируется в местной обстановке, что оказывает 
большую помощь. Он настоящий энциклопедист 
по части киргизского быта, истории края вообще. 
никакие книги не могут его заменить. Побольше 
бы нам таких работников, конечно, при условии 
и непосредственного нашего присмотра и руко
водства. Еще на Всекиргизском съезде мы звали 
киргизскую интеллигенцию на борьбу с безгра
мотностью и темнотой масс. Мы старались учес
ть всех грамотных, чтобы использовать их в прос
ветительской работе...» [11, с.  103]. 

Определенный интерес вызывает позиция 
главного идеолога советского государства на
чала ХХ века, Генерального секретаря партии 
И.В. Сталина. Он, подчеркивая необходимость  
реорганизации издания «Ақ жол», указывал, 
что беспартийные интеллигенты должны быть 
привлечены к советской работе, также «к делу 
насаждения киргизской культуры. Составление 
учебников на киргизском языке – главное поп
рище, на котором должны быть использованы 
эти люди в области культуры. Но я решительно 
против того,чтобы беспартийные интеллигенты 
занимались политическим и идеологическим 
воспитанием киргизской молодежи...», чтобы не 
могли победить чокаевы [11, с. 194.]. Мнение ру
ководителя Коммунистической партии показы
вает, как социалистическое государство боялось 
духовно богатых деятелей казахского народа, 
поэтому всячески препятствовало их плодотвор
ной работе в СМИ как мощного идеологического 
оружия.
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Сотрудники газеты «Қазақ» добросовестно 
и честно трудились до 1918 года. С установле
нием советской власти главное и важное для ка
захского народа средство массовой информации 
прекратило свой выпуск. Образовалось первое 
в мире социалистическое государство. Создате
ли СМИ оказались в смятении и разочарованы. 
Перспективы демократического развития Рос
сии, а вместе с ней и государства «Алаш» бы
ли прерваны октябрьской социалистической ре
волюцией 1917 года. Стали издаваться газеты и 
журналы иного направления и установления. 

 По нашему мнению, в начале ХХ века жур
нал «Айкап» и газета «Қазақ» как основные 

СМИ имперского периода развития Казахстана 
поднимали вопросы духовного развития каза
хского народа, раскрывали проблемы, решение 
которых необходимо было для культурного рос
та населения: предоставление правительством 
возможности каждому этносу сохранить свой 
язык, литературу и религию. Известные органи
заторы средств массовой информации стали ду
ховными лидерами казахского общества, своей 
плодотворной деятельностью благоприятство
вали объединению патриотичных сил населения 
Казахстана, создали национальную печать, спо
собную помочь родному народу в его духовном 
возрождении. 
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Мекебаев Т.Қ.,  
Құмғанбаев Ж.Ж

Алаш қозғалысының  
қызметінде ұлттық  

мемлекеттілік идеясының  
қалыптасуы

Мақалада қазіргі кезеңде заман талабына сай ұлт тарихының ұлт­
тық сана мен ұлттық рухты насихаттайтын өткен ғасырдағы Алаш 
зиялыларының қызметіндегі мемлекеттілік идеясының қалыптасуы 
қарастырылады. Қанша уақыт бойы тарих, филология және басқа 
бағыттарда жазылып келсе де, әлі де зерттелуді толыққанды қажет 
етеді. Сондықтан, авторлар мақалада кеңестік кезеңде тиім салынған 
ұлттық идеяның қалыптасуы мәселесіне біршама тоқталады. Соны­
мен қоса, мақалада Отандық тарихшылардың еңбектері ғана емес, 
қазіргі кезеңдегі шетелдік тарихшылардың жиырмасыншы ғасырдың 
басындағы Алаш қозғалысының ұлттық автономия алу жолындағы 
идеялары туралы объективті көзқарастағы пікірлері жете қарасты­
рылған. Ұлттық тәуелсіздік идеясы туралы ұлт зиялыларының мерзім­
ді баспадан жарық көрген еңбектері мен тұжырымдамаларына ғылы­
ми талдаулар жасалынған. 

Түйін сөздер: қуғын-сүргін, ұлттық идея, Алаш қозғалысы, қазақ 
зиялылары, Кеңес Одағы. 

Mekebaev T.K.,  
Kumganbaev Zh. Zh.

Formation of the idea of ​​national 
statehood in the activities of the 

movement Alash

The article deals with the formation of the ideas of national statehood 
in the activities of intellectuals of Alash in the key of modern research. 
This topic has long studied by historians, philologists but has not lost its 
relevance. Therefore, the authors analyze the problems of formation of 
the national idea, which in Soviet times was on the ban. Also, the article 
describes the works of not only local historians and the study of foreign 
scholars on the issue of acquisition of Alash movement for national au­
tonomy. An analysis of the scientific works of the representatives of the 
national intelligentsia

Key words: Persecution, national idea, the movement of Alash, the 
Kazakh intelligentsia, the Soviet Union. 

Мекебаев Т.Қ.,  
Кумганбаев Ж.Ж

Формирование идеи  
национальной  

государственности  
в деятельности движения 

Алаш 

В статье рассматривается формирование идеи национальной го­
сударственности в деятельности Алашской интеллегенции в ключе 
современных исследовании. Это тема давно исследуется историка­
ми, филологами но не потеряла свою актуальность. Поэтому авторы 
проводят анализ проблемы формирования национальной идеи, кото­
рая в советский период была под запретом. В статье рассматривают­
ся труды не только отечественных историков, а также исследования 
зарубежных ученых по проблеме движения Алаш за обретение на­
циональной автономии. Проведен научный анализ трудов предста­
вителей национальной интеллигенции. 

Ключевые слова: Гонения, Национальная идея, движение Алаш, 
казахская интеллигенция, Советский союз.
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Қазіргі кезеңде заман талабына сай ұлт тарихының ұлттық 
сана мен ұлттық рухты жоғары деңгейде дамытуға қызмет көр
сетуі заңдылыққа айналып отыр. Ұлттың бірегейлігі мен біртұ
тас келбетін сомдайтын тарих ғылымы болып табылады. Сон
дықтан да, тарихшылардың тарих алдында уақыт арқалатқан 
жауапкершілігі зор. Ұрпақ арасындағы білім мен біліктілікке 
негізделген тарихи сабақтастықты жалғастыру және дамыту 
арқылы ұлттың рухы биіктей түседі. Кеңестік қоғам тұсында
ғы ұлт мүддесінің аяқ асты болған тұстарын объективті түрде 
зерттеп, шынайы зерделеу, тәуелсіздік жылдарында қазақ зерт
теушілерінің басты нысанына айналды. Өйткені, кеңестік ке
зеңде қазақ халқының қайғы-қасіретке толы болған тарих бет
терін ашуға мүмкіндік болған жоқ. 

ХХ ғасырдың бірінші жартысында жазықсыз қудаланған 
қазақстандық зиялы қауымның тағдыры кеңестік кезеңде айт
ылмады және жазылмады, оның себебі қазіргі уақытта барша
мызға мәлім. Еліміз егемендікке қол жеткізгеннен кейін, бұл 
мәселені зерттеу қолға алынды, алайда мәселе әлі де толықтай 
зерттеле қойған жоқ. XX ғасырдың басында қазақ қоғамында 
орын алған күншілдік, сатқындық секілді жаман, жат қасиеттер 
қазақ ұлтының зиялы қауымы өкілдерінің арасында да белең 
алып, соның салдарынан кеңес билігі одан сайын күшейе түсті. 
Мұны пайдаланған сталиндік үкімет қазақ зиялыларының ба
сым бөлігін қудалауға ұшыратты. Қуғын-сүргін шаралары ой 
еңбегінің рухани болмысын меңгерген зиялылар үшін өте ауыр 
болып, олар рухани жағынан адам айтып түсіндіре алмас азап 
шекті.

Бүгінгі таңда қазақ қоғамының тарихи санасын жаңғырту 
бағытында жүйелі жұмыстар атқарылуда. Өйткені өз еліміз
дің тарихын тану арқылы ғана өткен ғасырдың соңында қол 
жеткізген тәуелсіздігіміздің қадіріне жете аламыз. Қазақ хал
қының тарихына үңіліп қарасақ еліміздің азаттық пен тәуел
сіздік жолындағы күресі ешқашан толастамағанын аңғарамыз. 
Өз дамуының белгілі бір жетістікті кезеңіне жеткен кез-кел
ген ел ұлттық идеясын қалыптастыруға деген қажеттілікті се
зінеді. Әлемдік тәжірибе көрсетіп бергендей, ұлттық идея ел 
дамуының түбегейлі жаңа сатысына көтерілудің орасан зор 
мақсаты жолындағы қоғам мен мемлекеттің саяси, әлеумет
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Алаш қозғалысының қызметінде ұлттық мемлекеттілік идеясының қалыптасуы

тік, экономикалық, мәдени, рухани және тағы 
басқа барлық күштерін біріктіру міндеті туын
даған тұста пайда болады. Ұлттық идея этнос
тық, діни, мәдени және өзге де қауымдастықпен 
біріккен адамдар тобының бөлісетін ұжымдық 
мақсат-мұраттары, дүниетанымының көзқарас
тары мен құндылықтарының кешенді жиынты
ғын білдіреді. XX ғасырдың бас кезінен өрістей 
бастаған қазақ қауымына тән қоғамдық қозғалыс 
өз алдына буржуазиялық-демократиялық мәні 
бар жалпыұлттық мақсат-міндеттерді: ұлттық 
тең құқылық, халықтың мәдениетін көтеру, оқу-
ағарту ісін жетілдіру, әйел теңдігін қамтамасыз 
ету, көшпелілерді отырықшыландыру сияқты 
міндеттерді қойды. Басқа сөзбен айтқанда бұл 
істің басы-қасында болған жаңадан қалыптаса 
бастаған қазақтың ат төбеліндей аз ғана тұңғыш 
интеллигенттері жалпы ұлттық сұраныстарға 
жауап беруге және оларды шешуге тырысты. 

Ұлттық идеяның мәні мәңгілікке ұмтылуда. 
Оның мазмұнына көз жүгіртсек, екі бөліктен тұ
рады. Бірі – ұлт, екіншісі – идея мәселесі. ХХ ға
сыр қазақ тарихына ұлы өзгерістер әкелді. Олар
дың ішінде ұлтты ұлықтағандары да, ұлттың 
қасіретіне айналғандары да бар. ХХ ғасырдың 
алғашқы екі он жылдығы ұлттық идея тарихы
на терең із қалдырғанын байқамау мүмкін емес. 
Торлаған тұманнан жол таппай тұрған халқын 
өрге сүйреген күш Алаш қозғалысы еді. Саяси 
мәдениетті әлемдік деңгейге көтерген, кәсіби 
даярлығы заманның сұранысына сай, адамгер
шілік-имандық қасиеттері ұлы даланың сан ға
сырлық қастерлі құндылықтарымен суғарылған 
Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, М. Дулатов, 
М.  Тынышпаев, Ж. Ақпаев, С. Лапин, Б. Қара
таев сияқты дүлдүлдер бастапқыда осынау қоз
ғалыстың тұлғалық-интеллектуалдық әлеуетін 
сомдаса, іле-шала Х. Досмұхамедов, М. Жұма
баев, С. Сейфуллин, Т. Рысқұлов, С. Сәдуақасов, 
М. Әуезов, Ж. Аймауытов, М. Шоқай, тағы бас
қалар әрлендірді. 

Бұдан әрине ХХ ғасырдың басындағы қазақ 
зиялылары шетінен періште болды деген ой-
түйін шықпауы керек. М. Дулатов жазғандай, 
«ұлтшыл болуға жарамай, өз басының қамын 
ойлап, жылтыр түйме таққанына мәз болып, пе
реводчик болып пара алып, пристав болып ха
лықтың қанын сорып, болыс болып ел бүлдіріп, 
тыңшы болып, шағым жүргізіп жүрген соғыл
ғандар» қай аймақтан да табылатын. Мұндайлар 
тарихи прогрестің өзегінде тұрған жоқ [1, 219-
220 бб.]. 

Аса ірі тарихи оқиғалар, біріншіден, инерция
лық сипатта болса, екіншіден, ұзаққа созылатын 

саяси салдарға ие болады. Осыған байланысты, 
Алаш тарихы мен Қазақстанның мемлекеттілігі 
арасында өзара тарихи байланыс пен сабақтас
тық бар. Ол біріншіден, ХХ ғасырдың басы им
периялық және кеңестік мемлекеттілік дағдарыс
қа ұшырады. Осының өзі қоғамның белгілі бір 
бөлігінің, атап айтқанда, Алашорданың идеялық 
дем берушілері мен кеңестік және посткеңестік 
Қазақстанның саяси жетекшілерінің шешуші қи
мылдар жасауына түрткі болды. Екіншіден, екі 
жағдайда да ұлттық қозғалыстар саны арта түсті. 
Үшіншіден, алашордалықтар қазақтардың мем
лекеттік құрылымының түрін, еуразиялық геоса-
яси кеңістіктегі орнын, өкілеттігі мен мәртебесін 
өз көзқарастары тұрғысында дамыта білді. ХХ 
ғасырдың басында саяси қайраткерлер де саяси 
сауаттылық, күрделі міндеттерді шешуде шап
шаңдық таныта білді. Өйткені, Кеңес Одағы деп 
аталатын аса қуатты империя дамып жатты. Осы 
кезде қоғамды сақтап қалып, жаңа мемлекетті, 
ұлттың ілгері дамуы үшін қажетті жағдайларды 
жаңадан құру керек болды. Бұдан бөлек, аталған 
жағдайда мемлекеттілік – ұлттық мәселелерді 
шешетін және оны шешудің кілті жатқан негізгі 
құрал болатын [2, 22 б.].

Жапониядағы Хоккайдо университетінің 
Славян зерттеу орталығының Орталық Азия 
бойынша маманы, профессор Уяма Томохико
ның пікірінше: «Алашордада әлдебір идеология 
болды деп айтпас едім. Бұл қозғалысқа қатысу
шылардың әртүрлі идеялары болды. Егер олар
дан нені үйрену керек деген әңгіме туса, онда 
адамгершілікті, азаматтылықты және қарапай
ымдылықты деп жауап беруге болады. Олардың 
идеясы – халыққа қызмет ету болатын. Патша 
тұсында олар Алашордалықтар халық игілігі 
үшін жұмыс істеген адамдардың жақсы үлгісі 
ретінде қала бермек. Автономиялы үкіметті құр
ған кезде өздерін министр деп емес, жай ғана 
Алашорда мүшелері деп атады. Алашордалық
тардың қазақтардың мәдени деңгейін дамытуға 
талпынысы мен жапондықтардың өз халқының 
мәдени және экономикалық деңгейін көтеруге 
ұмтылыстары арасында әлдебір ортақ дүниелер 
бар деп ойлаймын» [3, 12 б.], – десе, ал тарих
шы-ғалым М. Қойгелдиев: «1917 жылы Алаш 
автономиясын құру туралы хабарлама ұлттық 
мемлекеттілікті жаңғыртудың әрекеті болды. 
«Ресей империясының құрамындағы Алаш авто
номиясы» деген сөзді айта отырып, Әлихан Бө
кейханов қазақтар өз мемлекетін құруға әлі даяр 
емес дегенді білдіргісі келді. Ол жеке мемлекет
тілікке өту үшін даярлық кезеңі қажет, тәуелсіз
дік туралы мәселені болашақта айтуға болады 
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деді. Желтоқсанның сол бір күндерінде бір кез
дері Алаш қозғалысы өз алдына қойған мәселе
лер көтерді. Қазақстанның 1991 жылы мемлекет
тілік алуы Алашорда идеясының заңды жалғасы 
деп есептеймін»,-деп ойын білдіреді [4, 3 б.].

Әрине ХХ ғасырдың басындағы қазақ зиялы
ларының мақсаты ұлттық еркіндік жолындағы 
күресі мен іс-әрекеті болатын. Айталық 1905-
1907 жылғы бірінші орыс революциясы қазақ да
ласындағы ұлттық қозғалыстың белең алуына да 
өз септігін тигізді. Бірінші орыс революциясы
ның дүмпуі Ресей империясының құрамында
ғы шет аймақтарындағы елдерде де ұлт-азаттық 
қозғалыстың өрши түсуіне әсер еткені белгілі. 
Осы жылдары қазақ зиялылары жалпы ұлттық 
мүдде арнасында іс-әрекеттерге көшіп, ұлттық 
бірлікті орнықтыруға, әрі тәуелсіздік жолында 
ұлттық, мұсылмандық, түркшілдік идеясы негі
зінде діндес, бауырлас, тағдырлас елдер өкілде
рімен бірлесе кіріскен болатын. Олардың саяси 
көзқарастарының қалыптасып, қоғамдық-саяси 
қызметке араласуына бірінші орыс революциясы 
белгілі дәрежеде ықпал жасады. 1905 жылғы ре
волюциядан кейін қазақ зиялыларының белсен
ді қайраткерлері қазақ халқының саяси санасын 
қалыптастыру жөнінде жүргізген жұмысы ұлт-
азаттық қозғалысын ұйымдық жағынан рәсімдеу 
идеясына әкелді [5, 4 б.]. 

Өткен тарихымызда, қазақ ұлтының дамуына 
үлестерін қосқан, өздерінің болмысы да, көзқа
растары да дара туылған, ХІХ ғасырдың соңы 
мен XX ғасырдың басында қалыптасқан қазақ 
зиялы қауым өкілдерінің рөлі ерекше болды. Өз
дерінің саяси бағыттары мен әлеуметтік базасы 
жағынан оларды үш топқа бөліп қарастыруға 
болады, сонымен бірге ХХ ғасырдың 1918-1929 
жж. кеңестік билікке тартылған ұлт зиялыларын 
төртінші топ ретінде қарастырдық. Олар боль
шевиктік көзқараста болғанымен елдің теңдігін 
ойлап, тұтас Түркістан идеясын көтеріп, тәуел
сіздік үшін күрескен ұлт зиялылары еді. Аталған 
бұл топтағы зиялы қауым өкілдерімен екінші 
тарауда арнайы қарастырамыз. Бірінші топқа – 
«Алаш» партиясының либералды-демократтар 
тобы жатады. Партияны бұлай деп атап және 
оның негізін салған адам, ол қазақтың көрнекті 
саяси қайраткері Әлихан Бөкейханов болатын. 
Оның мақсаты Ресей аясында қазақтардың ав
тономиялық тәуелсіздігіне қол жеткізу. Алаш 
зиялылары сұлтан, бай, билер мен ауқатты мал
шылар мен жериеленушілер отбасынан шық
қан адамдардан құралған. Олардың басым көп
шілігі Санк-Петербургте, Мәскеуде және т.б. 
Ресейдің орталықтарында жоғары білім алған, 

сонымен бірге отаршыл әкімшілікте – дәрігер, 
мұғалім, қорғаушы т.б болып қызмет атқарған 
еді. Бұл топты («батыстықтар» деп атаған) мы
надай жарқын адамдар құрайды: А. Байтұрсы
нов – «Қазақ» газетінің бас редакторы, ақын, жа
зушы, лингвист тілтанушы; Ж. Ақаев – заңгер; 
М. Тынышпаев – инженер; М. Дулатов – ақын, 
жазушы; М. Жұмабаев – ақын, жазушы; Х. Ғаб
басов – жазушы; Ж. Аймаутов – жазушы, ақын; 
Х. Досмұхамедов – дәрігер; Ж. Досмұхамедов – 
экономист; А.К. Кенжин – мамандығы мұғалім. 
И. Мустамбаев – геолог; А.Ә. Ермеков – ұстаз, 
ғалым, математик және сол секілді көптеген т.б. 
[6, 1-24 п.]. 

Ұлт зиялы қауым өкілдерінің екінші тобын 
мұсылман қозғалысының өкілдерімен қарым-қа
тынаста болған ұлт зиялылары құрайды, олар
дың көбі кейін Түркияға бағыт ұстанады және 
соған байланысты «түрікшілдер» атауын алған 
болатын. Бұл топтың өкілдері М. Шоқай, С. Ла
пин, У. Хожа, А. Махмұд, Х. Юрғули-Ағаев, 
С.  Герцфельд, Ш. Шағиахметов, Ә. Оразаев, К. 
Қары, С. Ақаев, А. Бадин, Кішкенбаев, Кәрім
баев, М. Бехбуди [7, 52 б.] және тағы басқа өкіл
дер бар.

Үшінші топты, саны жағынан аз және әл
сіз топты көзқарастары социалистік бағытты 
ұстанушы ұлт зиялылары құрады, оларда тек 
сирек ерекшелік болмаса, көбі кедей малшылар 
мен жериеленушілерден шықты. Олар: Мұқан 
Әйтпенов, Көлбай Төгісов, Шаймерден Әлжа
нов, Қасен-Қожа Бекхожин, Махмұт Уәлиха
нов, Қазы Торсанов, Байсейіт Әділов, Әлиасқар 
Қуанышев, Үсен Қосаев, Нұрғали Құлжанов, 
Ыбырай Төлебаев, Сұлтан Аблаевтар және т.б. 
болды [8, 10 п.]. 

«Алаш» партиясының көшбасшысы, ақ
сүйектер (сұлтан) отбасынан шықан Әлихан 
Нұрмұхамедұлы Бөкейханов Омбыдағы техни
калық училищені, 1894 жылы Санк-Петербург
тегі Императорлық Орман шаруашылығы инс
титутының экономикалық факультетін тамаша 
бітіріп шыққан болатын [9, 137 б.]. Мұғалім, 
журналист, этнограф, публицист және әлумет
танушы ғалымның маңдайына ауыр және өте 
қиын тарихи миссия – қазақ халқының ұлт-азат
тық қозғалысының өкілі және ең алғашқы қазақ 
автономиясының басшысы болу жазылыпты. 
Ә. Бөкейхановтың ең принципті саяси мұрасы 
– ұлттық-мемлекетік өз-өзін ұйымдастыру иде-
ясы. Бұл идеяны ол және оның жақтастары өзде
рінің бүкіл күш-қайратын іске асыру үшін жұм
сады және Алаш-Орда мемлекетін жариялаған 
соң, сол үшін ақырында өмірлері құрбан болды.
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Алаш қозғалысының қызметінде ұлттық мемлекеттілік идеясының қалыптасуы

Ұлт зиялыларының атқарған жұмыстарын
да қазақ халқының арасына беделді оқыған
дарды ел ішіне, ауылдарға шығара отырып, 
үгіт-насихат жұмыстарының нәтижелі болу
ына қазақ комитеті үлкен мән берген болатын. 
Осындай үгіт-насихат, ұйымдастыру істерінің 
нәтижесінде көпшілік уездер мен ауылдарда 
комитеттер мен ұйымдар ашылып, қазақ мүд
десі үшін сан-салалы қызметтер атқарды. Ұлт 
зиялы қауымы өкілдері осындай ұйымдасты
ру, түсіндіру, насихат жұмыстарын атқару жо
лында кездескен әртүрлі кедергілерге отарлық 
саясатқа деген ызасы мен кегін, өмірден есесі 
кетіп жүргендегі өкінішін естеріне түсіріп, кө
кірегінде ұлттық намыс отын жағу үшін халық
тың сана-сезіміне психологиялық әдіс арқылы 
әсер еткен болатын. Айтар болсақ «Сарыарқа» 
газетіндегі «Күш бірлікте» деген мақалада: «... 
құлдыққа көніп, жем болудан қашатын болсақ, 
мына ұлы орыстың өзімен-өзі алысып, әлі құ
рып тұрғанда Алаш туын көтеріп, ақ орданы ті
гу жөн. Дәл осы кез – іздегенде таба алмайтын, 
автономияны алып қалатын кез. Ұлы орыс есін 
жиғанда оңайлықпен автономияны бере қой
мас. Тиісті мезгілін өткізіп алып, баяғыдай аң
сап жүрмелік! Ұлы орыстың тұзағына алынып, 
ебіне еріксіз көнгеніміз жетер, мұны есімізден 
шығармалық. Елдігімізді кетіріп, береке, бірлі
гімізді жойып, қолқамызға қол салған заманды 
ұмытпалық!», – деп [10], кешегі тепкі көрген 
өмірін әлі ұмытыла қоймаса да, дүркін-дүркін 
есіне түсіріп, автономия аларлық сәтті кезенді 
өткізіп алмас үшін намысқа шақырады. Ал, Ом
быдағы Алаш партиясының Бас комитеті «Жас 
Азамат» газетінде жарияланған «Алаш азамат
тарына!» арнаған үндеуінің мазмұнына зер сала 

қарайтын болсақ, халыққа рух пен жігер беру 
үшін: «Ақсақалдар, Ағалар! Ақыл айтып, жол 
бастаңыздар! Баяғы еркін дәуреннен сөз қозғап, 
жастардың жүректеріне қызулық жалынын са
лыңдар! – деп еркіндік, азаттықтың нарқын тү
сіндіруге тырысса, «Алаш Ордаға жәрдем қыл
масаңдар, ұранға қызбасаңдар сол көңілсіз қор 
күндерің алдарыңда даяр. Ардақты азаматтар! 
Алаш тілегі иманымыз болсын, бәріміз соған 
ұйыйық» – деп [11, 37 б.] езгіде өткен күндерін 
еске түсіріп, үрей сезімін тудыру арқылы ық
пал етуді көздеген. Идеологиялық жұмыс жүр
гізгенде қазақ зиялылары халықтың көз алды
на «көңілсіз кер күндерін» әкелсе, үрейі ұшқан 
соң ел намыстанар, жігерленер деген ойда бол
ғаны анық.

Алаш идеясы – бүгінгі Тәуелсіз Қазақстан
ның да басты идеяларының бірі болуы тиіс. Ал 
бүкіл қазақ даласын осыдан бір ғасырдай уақыт 
бұрын Алаш рухына бөлеген ұлы қазақтар ама
натының жөні бөлек. Біздің ата рухы алдындағы 
адалдығымыз бен перзенттік парызымыз Алаш
тың аманатын санамызға сіңіру, соған лайық ең
бек ету, өткенге құрмет көрсету. Ал құрметтің 
негізгісі – Алаш идеясын ұрпақ бойына сіңіру. 
Алаш идеясы – ұлтты біріктіруші, тұтастырушы 
идея ретінде қашан да қазақпен бірге жасайды. 
Алаштың жолы, Алаш кайраткерлері қалып
тастырған ұлттық санамызды жаңғырту сапары 
– бүгінгі тәуелсіздігімізді тұғырлы етер берік 
ұстымдардың бірегейі болатынын естен шығар
мағанымыз абзал.

Алаш идеясы – қазақ идеясы. Демек, «Кере
геміз – ағаш, ұранымыз – Алаш» дейтін біз үшін 
ол әрқашан қазақ идеологиясының темірқазығы 
болып келді, бола береді де.
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Қазақстанда уақытша үкімет 
кезіндегі азық-түлік  

комитетінің құрылуы мен  
қызметі 

Мақалада Қазақстанда уақытша үкімет кезіндегі азық-түлік ко­
митетінің құрылуы мен қызметі қарастырылған. Ақпан төңкерісі же­
ңіске жеткеннен кейін, облыстық азық-түлік комитеттері құрылады. 
Олардың негізгі мақсаты әскер мен халықты азық-түлікпен қамтама­
сыз ету болған. Берілген мақалада тарихи құжаттарға сүйене отырып, 
уақытша үкімет кезіндегі азық-түлік комитетінің қызметіне сараптама 
жасалған. Мұрағат құжаттары негізінде Қазақстан территориясында 
азық-түлік комитеттерінің құрылу тарихы сипатталған. 

Сонымен қатар мақалада, азық-түлік комитетінің қызметіне тал­
дау жүргізілген. Соның ішінде тарихи дерек көздеріне негізінде ав­
тор азық-түлік комитеттерінің де отарлау саясатын қатар жүргізгенін 
көрсетуге тырысқан. 

Түйін сөздер: азық-түлік комитеті, уақытша үкімет, уезд, қазақ 
комитеттері, отарлау саясаты. 

Mekebaev T.K.,  
Kumganbaev Zh.Zh. 

The formation and activities 
of the food committee for 

the period of the temporary 
government in Kazakhstan

The article deals with the formation and activities of the food commit­
tee for the period of the temporary government in Kazakhstan. After the 
victory of the February Revolution, formed regional food committees. The 
main objective of which is the provision of food army and the people. In 
this article, based on historical analysis of the documents held food com­
mittees in the period of the interim government. On the basis of archival 
material describes the history of the formation of committees of food in 
Kazakhstan.

Also, the article made analysis of the food committee. In particular, 
in this article, based on the historical sources the author tried to show the 
colonial policy of food committees.

Key words: Food Committee, the interim government, county, Kazakh 
Committee colonial policy. 

Мекебаев Т.К.,  
Кумганбаев Ж.Ж.

Формирование и деятельность 
продовольственного комитета 

в период временного  
правительства в Казахстане

В статье рассматривается формирование и деятельность про­
довольственного комитета в период временного правительства в 
Казахстане. После победы февральской революции формируются 
областные продовольственные комитеты, основная цель которых 
обеспечение продовольствием войска и народа. В данной статье, 
опираясь на исторические документы, проводится анализ деятель­
ности продовольственных комитетов в период временного прави­
тельства. На основе архивных материалов описывается история фор­
мирования продовольственных комитетов на территории Казахстана. 

Также в статье осуществляется анализ деятельности продоволь­
ственных комитетов. В частности, автор попытался показать колони­
альную политику продовольственных комитетов. 

Ключевые слова: продовольственный комитет, временное прави­
тельство, уезд, казахский комитет, колониальная политика.
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Отанымыздың өткен тарихына зейін қоя үңілсек, халқымыз 
сан қилы тар жол тайғақ кешулер, аумалы да төкпелі қарама-
қайшылықты кезеңдерді бастан өткізіпті. Бүгінгі күнде еліміз
дің кешегі тарихына деген көзқарас та мүлдем жаңа сипатқа ие 
болды. Оның бір көрнісі – осы уақытқа дейін бұрмаланып, ақи
қаты айтылмаған немесе біржақты қаралған тарихи құбылыс
тарды қайта ой елегінен өткізіп, соларға объективті баға беруге 
деген талпыныс. Қазақ халқының тарихындағы осы күнге дейін 
зерттелмей келген өзекті мәселелердің бірі – Уақытша үкімет 
кезіндегі азық-түлік комитеті.

Ақпан төңкерісі жеңгеннен кейін жергілікті басқару ісінде 
ел өмірін жаңа мазмұнда ұйымдастыруда азын-аулақ өзгерістер 
бола бастайды. Уақытша үкіметтің облыстық және уездік ко
миссарлық басқару жүйесімен қатар облыстық азық-түлік ко
митеттері құрылады.

Азық-түлік комитеттерінің негізгі міндеттері әскер мен ха
лықты азық-түлікпен қамтамасыз ету еді. Бірінші міндет бұл
жытпай орындалды деуге болады. Ал, екіншісі қай дәрежеде 
орындалғанын құжаттарды сөйлете отырып қарастырып көрелік.

Жетісу облыстық азық-түлік комитетінің алдында іске асы
рылуға тиіс үлкен шаралар тұрды. Олардың ішіндегі ең жауап
тысы – 1916 жылғы көтеріліс салдарынан Қытай асқан отба
сылардың қайтып оралғандарын азық – түлікпен және оларға 
арналған тамақтандыру пункттерін ұйымдастырумен қамтама
сыз ету қажет еді.

«Қазақ» газетінің 1917 жылғы 24-маусымдағы санында Мұ
хаметжан Тынышбайұлының жинаған мағлұматынша: «Қытай 
жеріндегі (Құлжа һәм Қашқар өлкелеріне) босқын қырғыз-қа
зақтың саны 164 мың адам екен. Сонан үстіміздегі июльдің бі
ріне шейін қырылғаны 83 мың, жеріне қайтқаны 69 мың, Қытай 
жерінде қалғаны 12 мың», – деп жазылған болатын.

Мемлекеттік думаның төрағасы Родзянконың 1917 жы
лы 10-наурызды барлық облыстарға жіберген жеделхатында: 
«барлық деңгейдегі комитет төрағаларын сайлау тәртібі және 
олардың міндеттері қарастырылғандықтан әскерді және барлық 
халықты азық-түлікпен қанағаттандыру үшін тез арада облыс
тық, уездік және облыстық азық-түлік комитеттері құрылсын» 
[1, 10 п].

ҚАЗАҚСТАНДА  
УАҚЫТША ҮКІМЕТ  

КЕЗІНДЕГІ  
АЗЫҚ-ТҮЛІК  

КОМИТЕТІНІҢ 
ҚҰРЫЛУЫ МЕН  

ҚЫЗМЕТІ 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (77). 2015140

Қазақстанда  уақытша үкімет  кезіндегі  азық-түлік  комитетінің құрылуы мен  қызметі 

Бұл жеделхаттан кейін қазақ даласының бар
лық облыстарында комитеттерді құру науқаны 
қызу басталып кетті.

Жетісу облысында 1917 жылы 13-наурызда 
Верный қалалық думасының мәжілісі болып, 
бұл мәжіліске облыстық азық-түлік комите
ті құрылады. Оған мүше болып сайланғандар: 
И.Л.  Брызгалов, Т.В. Великанов, С.Р. Корсак, 
Н.А. Кадкина, И.А. Квятковский, Р.И. Аболин 
және т.б. Облыстық азық-түлік комитетінің тө
рағасы болып С.Р. Корсак сайланады [1, 11 п]. 
Мұнымен қатар, мәжілісте уездік комитеттерді 
құру мәселесі қарастырылды. Ал уездік атқару 
комитеттері тез арада азық-түлік комитеттерін 
құруға тиіс болған.

Бұдан кейін уездерде комитеттерді ұйымдас
тыру басталады. Облыстық азық-түлік комите
тінің төртінші мәжілісінде уездерде азық-түлік 
комитеттері құрылғандығы туралы хабарлайды. 
Мәселен, Лепсі уезінде комитет құрылып, оның 
төрағасы болып Балабанов сайланды. Қапал уе
зінде комитеттің төрағасы болып П.И. Кузнецов 
сайланды.

Жаркентте комитет төрағасы болып Г.А.  Свис
тунов сайланды. Пішпек (қазір – Бішкек) уезінде 
Н.П. Ходаев сайланған болатын [1, 13 п] 

Жоғарыда аталып өткеніндей, Жетісу коми
тетінің негізгі міндеттерінің бірі 1916 жылғы кө
терілістен зардап шеккен орыс шаруалары мен 
қоныс аударған қазақтарға көмек көрсету еді.

Осыған байланысты 31 наурызда Уақыт
ша үкімет комиссары Волков мырза мынадай 
жеделхат жолдайды: «Об оказании семенной и 
продовольственной помощи населению, постра
давшему от киргизского волнения. В ближайшие 
дни будет переведен миллион рублей [1, 15 п].

Бұл жеделхатқа түрткі болған орталыққа жі
берілген облыстық азық-түлік комитеті төраға
сының мынадай хабарламасы еді: «Переводи
мый миллион рублей необхадимо при оказании 
помощи засчитывать каждому пострадавшему в 
счет убытков, понесенных от мятежа. Все пост
радавшие твердо уверены, что государство возв
ратит им убытки полностью. Все средства ко
митета по ликвидации убытков исчерпаны и не 
покрывают пяти процентов убытков. Комитеты 
по убытком, областной и уездной осованы чисто 
бюрократически, поэтому совершенно нерабо
тоспособны. Необхадимо или переформировать 
их, или совершенно ливкидировать с передачей 
всех дел и незначительных остатков денег ис
полнительном комитетам и продовольственным, 
тем более что население не верит комитетам по 
убыткам и ропчеть на них» [1, 16 п]. 

Облыстық қазақ комитетінің төрағасы Жай
нақов, азық-түлік комитетіне былай хабарлаған 
болатын: «Қытайдан қайтып оралған 40000 қа
зақтың аштықтан тиф (сүзек- ред.) ауруына шал
дығып, аурудың үдеп кетпеуі үшін, тез арада 
аштыққа ұшырағандарға азық-түлікпен көмек
тесуді өтінемін» [2].

Осыған байланысты облыстық азық-түлік 
комитеті мынадай шешім қабылдайды: «При
нять меры к оказанию помощи голодающим при 
непременном условии привлечения трудноспо
собного элемента к сельскохозяйственным рабо
там, для чего организовать бюро труда из предс
тавителей комитетов из продоволбственного, 
киргизского, казачьего и друг для урегулирова
ния сношений между рабодателями русскими и 
рабочими киргизами. Открыть на линии движе
ния бедствующих киргиз питательные пункты 
[3, 24 п].

Азық-түлік комитетінің халық үшін пайда
лы шешімдері болғаны шындық. Әйтсе де кей
бір шешімдері босқын қазақтардың қолын одан 
сайын байлайды. Мәселен, малды облыс терри
ториясынан тыс жерлерге көптеп шығаруға бай
ланысты әскерге ет дайындау міндетінің орын
далмай қалу қаупі төніп тұрғандығын айтып, 
азық-түлік комитеті дабыл қаққан еді. Осыған 
байланысты олар облыстық комитеттің рұқса
тынсыз малды облыстан тыс жерге шығаруға 
болмайды деген шешім қабылдайды.

Мәселен, басқа облыстарға қарағанда Жеті
суда Уақытша үкіметтің билік орындарында, со
ның ішінде азық-түлік комитетінде де патшалық 
биліктің отарлау саясатына үлкен құлшыныспен 
қызмет жасаған шенеуніктері жеткілікті бола
тын. Мысалы, құжаттардан мынадай сорақы
лықтарға кезігесіз. Азық-түлік комитетіндегілер 
1916 жылғы көтерілістен зардап шеккен қазақ
тарға арналған қаржыны, азық-түліктерді және 
т.б. орыс селоларына жіберіпті.

Осы тұста Мұхаметжан Тынышбаев азық-тү
лік комитетіне жолдаған жеделхатында қырғыз 
малшыларына облыстан тыс жерлерге мал шы
ғаруға рұхсат беруді сұрайды. Ал, қырғыз мал
шылары малды астыққа айырбастамақ еді.

Азық-түлік комитеті өзінің мәжілісінде бұл 
мәселеге байланысты мынадай шешім қабыл
дайды: «Областной продовольственный комитет 
считает распоряжение комиссара Тынышпаева 
от 1 мая 1917 г. Об открытии границ Семире
ченской области для пропуска скота действи
тельным, как нарушающее права областного 
продовольственного комитета, препятствующее 
выполнению наряда для армии, а потому остав
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ляет в силе свое постановление о невыпуске из 
пределов области, о чем доводит до сведения гг 
комиссаров и Пишпекского уездного продоволь
ственного комитета» [3, 20 п]. 

Мұндай қысастық әрекеттерді орыс шару
алары да істеген. Мысалы, олар қырғыздардың 
ақшаларын алып қойып, сол ақшаға тиесілі ас
тықты бермей кеткен. Мұның дәлелі ретінде 
Пішпектегі қырғыздар съезінде сөйлеген Қо
рабай Бадықовтың сөзін құжат түрінде ұсына
мыз:

«Хлеба киргизское население не получает ни 
крошки ни откуда, а закупить его в деревнях не 
представляется возможным, как вследствие до
роговизны, так и вследствие непрязненого отно
шения к киргизам со стороны русского населе
ния, нередкий случай когда русские крестьяне 
пользуясь, безвыходным положением киргиз 
самым безжалостным образом обманывает их: 
предлогает купить хлеб по высокой цене, а взяв 
вперед деньги заявляет, что согласно распоря
жения продовольственного комитета не имеют 
права продавать хлеб деньги же обратно не возв
ращают, создается совершенно невозможное по
ложение. Надежда получить хлеб в Пишпекском 
уезде нет и продовольственной комитет в этом 
случае помочь киргизам не может. По этому бы
ло бы необхадимо организовать закупку хлеба в 
других областях» [3, 394 п]. 

Кейбір атқару комитеттері де қырғыздар
ға жан-жақты қысымшылық жасаған. Мәсе
лен, Пржевальск атқару комитеті мәжілісінде 
уездік азық – түлік комитетінің төрағасы П.И. 
Либотовтың ісін қарап, қырғыздарға арналған 
тегін тамақтандыратын асхана – пункттерге ас
тық бөлгені үшін ол жауапқа тартылады және 
азық-түлік комитеті қысқартылсын деп атқару 
комитеті шешім қабылдайды [3, 63 п]. Әрине, 
қырғыздарға жан-жақты қол ұшын берген Либо

тов сияқты азаматтар да болған. Мәселен, орыс 
шаруаларынан артық астықты алу ісін белсенді 
түрде іске асырған Пішпек уездік азық- түлік 
комитетінің төрағасы Петропавлов еді. Ол пе
реселен шаруалардың қарсылығын күшпен баса 
отырып, уездегі ашаршылықпен күресуге елеулі 
еңбек сіңіреді [3, 12 п]. Бірақ, Петропавловтың 
бұл қимылын қаламаған уездік азық-түлік съезі
не қатысқан орыс делегаттары оның қызметтен 
кетуін талап етеді. Қырғыз жұртының көрсеткен 
қолдауына қарамастан Петропавлов жұмысын 
тастауға мәжбүр болады [3, 203 п]. 

Облыстағы Қытайдан оралған босқындардың 
жағдайы одан сайын қиындай түскен еді. Мәсе
лен, Пржевальск уезінде жергілікті билік орын
дары босқындарға тиеселі жәрдем беруді былай 
қойып, тіптен оларды уезден күштеп аластауға 
кірісіп кетеді. Оны Верныйға Шкапский атына 
түскен мынадай жеделхаттан байқаймыз: «Из 
Пржевальск. 27/VII.1917. Пржевальский Испол
нительный комитет и комиссар приступают к 
выселению киргиз... Уполномоченным по высе
лению назначен Войшвилло. Просим принять к 
сведению и оказать возможное содействие», деп 
өтінген болатын.

Атамекеніне оралған қырғыз босқындарын 
басқа жерлерге ығыстыру, орыс селоларының 
астық сатудан қасақана бас тартуы, Войшвилло 
сияқты арам пиғылды шенеуніктердің белсенді 
әрекетке көшуі, әрине, реакциялық күштердің 
шабуылға шығуының айқын көрінісі болатын.

Азық-түлік комитеті де қазақтар мен қырғыз
дардың аштан қырылып жатқан босқындарының 
жағдайымен санаспай, күштеп, зорлап әскерге 
астық, ет дайындаған. Бұл уақытша үкіметтің 
жергілікті басқа мекемелері сияқты азық-түлік 
комиттетрінің де отарлау саясатын қоса-қабат 
жүргізіп отыратынына, уақыт өткен сайын те
реңдете түсетініне айқын айғақ еді.
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Қазақстанда айыпталған  
«оңшыл оппортунистер» мен 

«ұлтшылдар» 

Голощекиннің қазаққа әкелген қасіреті, ұлтты геноцидке ұшы­
ратқан «Кіші Октябрь» дейтін сұрқия саясаты, арада жарты ғасырдан 
астам уақыт өтсе де тарихшылардың назарынан тыс қалмай келеді. 
Қазақ даласына Кіші революция орнатамын деп елді алапат аштыққа 
ұрындырған Голощекиннің алғашқы қадамы қазақты күшпен отырық­
шыландырудан басталды. Қазақстандағы шаруаларды жаппай ұжым­
дастыру саясаты көшпелі және жартылай көшпелі қазақ шаруаларын 
зорлап отырықшыландыру түрінде көрінген еді. Қазақ Өлкелік пар­
тия комитетінің бюросы 1929 жылы 6 қарашада «Қазақ халқын оты­
рықшыландыру туралы», онан соң 1930 жылы 19 қаңтарда «Көшпелі 
және жартылай көшпелі қазақ халқын отырықшыландыру туралы» 
қаулыларын қабылдады. Партия органдары отырықшыландыру ісіне 
таптық сипат беруге күш салып, осы мақсатпен отырықшыландыры­
луға тиіс көшпелілер арасынан ауқатты шаруаларды аластауды қол­
ға алған болатын. Ал отырықшылықтан өзге балама жол ұсынғандар 
«оңшыл оппортунистер» немесе «ұлтшылдар» деп сыналды. Кезінде 
қазақ ауылын өзара жау әлеуметтік топтарға бөлуге ашық қарсы 
болған, оның орнына қазақ халқын таптық емес, ұлттық тұрғыдан бі­
ріктіру идеясын ұсынған Алаш қозғалысы қайраткерлері арасында 
сталиншіл-голощекиншіл аппарат басшыларының мейірімсіз идеоло­
гиялық соққысына ұшыраған қазақ зиялылары да аз емес. Бұл мақала 
Голощекиннің қанды шеңгеліне іліккен «оңшыл оппортунистер» неме­
се «ұлтшылдар» жайында болмақ. 

Түйін сөздер: геноцид, оппортунисттер, оңшылдар, ұлтшыл, 
анархия, кооперация.

Kozybakova F.A.

«Nationalists» and «right 
opportunists» arraigned in 

Kazakhstan

This article deals with the tragedy that brought Goloshchekin, and the 
policy «small October» that caused the genocide in Kazakhstan in 20-30 
years of the XX century. The first step towards the establishment of revolu­
tions in the Kazakh steppe, which brought great famine in our land, was 
forced by establishing nomadic people. Mass collectivization of the peas­
ants in Kazakhstan was forced by establishing nomadic and semi-nomadic 
people.In their tentative to make the category establishing of nomadic and 
semi-nomadic people, members of the party banished the rich nomads.

Those who had offered other ways were «opportunists» and «legals». 
Higher intelligentsia of Kazakh people and members of the «Alash» mo­
tion that had offered connecting of nomadic people not in class,instead at 
the national level, were ruthlessly persecuted by members of the Stalinist-
Goloschekinist machine. This article refers to the «nationalists» and «oppor­
tunists» who were injured by the bloody noose of Goloshekin.

Key words: genocide, opportunist, nationalist, rightist, anarchy, co-
operation.

Козыбакова Ф.А.

«Националисты» и  
«Правые оппортунисты»,  
обвинённые в Казахстане 

В данной статье речь идет о политике «Малый Октябрь», которая 
подвергла геноциду казахский народ в первой половине двадцатого 
столетия. Первым шагом на пути к установлению революций в казахс- 
кой степи стало принудиждение к оседлости кочевого народа. В ре­
зультате чего наступил великий голод в Казахской степи. Массовая 
коллективизация крестьян в Казахстане проявлялась в принудитель­
ной оседлости кочевого и полукочевого народа. В попытках прида­
ния классового свойства процессу оседления, органы партий изгоня­
ли богатых кочевников. Ну а те кто предлагали иные пути, являлись 
«оппортунистами» и «правыми», Высшая интеллегенция казахского 
народы и участники движения «Алаш», которые предлагали соедене­
ний кочевого народа не в классовом, а в национальном плане, были 
безжалостно преследованы участниками Сталинско-Голощекинского 
аппарата. В данной статье говорится о «националистах» и «оппорту­
нистах», которые попали в кровавую петлю Голощекина.

Ключевые слова: геноцид, оппортунисты, националисты, правые, 
анархия, кооперация.
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Қазақстандағы шаруаларды жаппай коллективтендіру 
саясаты көшпелі және жартылай көшпелі қазақ шаруаларын 
зорлап отырықшыландыру түрінде көрінді. Қазақ Өлкелік пар
тия комитетінің бюросы 1929 жылы 6 қарашада «Қазақ халқын 
отырықшыландыру туралы», онан соң 1930 жылы 19 қаңтарда 
«Көшпелі және жартылай көшпелі қазақ халқын отырықшы
ландыру туралы» қаулыларын қабылдады.

Қабылданған партиялық шешім бұл істі жедел түрде жүзе
ге асыруды талап етті. Партия органдары алғашқы күннен бас
тап-ақ отырықшыландыру ісіне таптық сипат беруге күш салды 
және осы мақсатпен отырықшыландырылуға тиіс көшпелілер 
арасынан ауқатты шаруаларды аластау қолға алынды. 

Халық Комиссарлары Кеңесі жанындағы отырықшылан
дыру жөніндегі республикалық комитеттің техникалық кеңесі 
мемлекеттік жоспарлау мәліметі бойынша 706.000 қожалық
тың көшпелі және жартылай көшпелі қожалық болып табыла
тынын, ал оның 5%, яғни 42.000 байлар қожалықтары екенін 
анықтады. Осыдан соң-ақ, отырықшыландыру процесі бай-
кулактарды жоюға қарсы бағытталуы және бұл істе байларды 
қорғаушылар аяусыз жазалануы керек деген көзқарас бой кө
терді. «Буржуазиялық теориялар» деген атпен мәлім болған, 
бірақ шын мәнінде ауылшаруашылығын дамытудың балама 
жолдарын ұсынған бүл пікірлер одақтық және қазақстандық 
басшылар тарапынан үлкен сынға үшырады. Мысалы, отырық
шыландыруға бағыт ұстауды 7-ші Бүкілқазақтық партия кон
ференциясында жан-жақты қолдап, Ф. Голощекин былай деген 
еді: «Әртүрлі ауылдар бар: отырықшы ауыл, отырықшыланып 
жатқан ауыл, жартылай көшпелі ауыл, егіншілік малшаруашы
лығы ауылы және малшаруашылық егіншілік ауылы бар, көш
пелі ауыл бар және барлық осы әртүрлі ауылдарда – әртүрлі ша
руашылық әртүрлі таптық қатынастар, кеңестендірудің әртүрлі 
деңгейі, партия жүмысы деңгейінің әртүрлі сатысы, жартылай 
феодалдық және рулық қатынастардың аяқталуының әртүрлі 
сатысы орныққан. 

Бүкіл солтүстікте, отырықшыланған халық бәрінен де көп 
жерде, жерге орналастыру саласында және отырықшыланды
ру, сондай-ақ машинамен жабдықтау ісінде ең көп жұмыстар 
жасалған жерлерде біздердің бұқаралық бас көтерулерге кез

ҚАЗАҚСТАНДА  
АЙЫПТАЛҒАН  

«ОҢШЫЛ  
ОППОРТУНИСТЕР» 
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Қазақстанда  айыпталған  «оңшыл  оппортунистер» мен «ұлтшылдар» 

деспеулеріміз кездейсоқ емес. Қазір біз осыған 
ерекше мән беріп көңіл қоюға тиіспіз».

Республиканың басшысы мұнан әрі осы оты
рықшыландыру процесінде байдың ықпалына 
түскен «оңшыл ағымдағы» адамдар, «идеолог
тар» бар екенін ескертіп, «оңшыл ағым – ерек
шеліктерді және артта қалуды өсіріп көрсету, 
ауылдағы таптық қақтығыстан қорқу және осы
ған келіп совхоз, сондай-ақ, колхоз құрылысына 
кедергі жасау, байға шабуыл жасауға кедергі жа
сау», – деген еді. 

Егер ұлты еврей, Ф. Голощекин зорлап оты
рықшыландыру және күшпен ұжымдастыру ісін 
қолдамай және оған балама жолдар іздестіретін
дерді «оңшыл оппортунистер» деп «сыпайыла
са», ал қазақ қайраткерлері ондайларды ашық
тан-ашық «ұлтшылдар» деп айыптады. Мысалы, 
жоғарыда аталған партия конференциясында сөз 
алған, Қазақстан Халық Комиссарлары Кеңе
сінің төрағасы Ораз Исаев былай деді: «Менің 
жолдастар, мынаны айтқым келеді: біздер ұлт
шылдар туралы айтқанда әдетте, бұрынғы ала
шордашылар тобына қарап иек қағамыз, партия 
ұйымдарындағы ұлтшыл ағымдар туралы айт
қанда Сәдуақасовтың жеке өзі туралы айтамыз. 
Менің ойымша, біздер осылайша үлкен қате
ліктер жібереміз. Алашордашыларға қарағанда 
осы, ұлтшылдардың жаңа кадрлары әлдеқайда 
кауіпті. Олар қалаларда, жоғары оқу орында
рында және ауылдарда өсіп келеді. Тек ғана бұ
рынғы алашордашылармен әуестенуге және бұ
ларды назардан тыс қалдыруға болмайды...

Осы пікірді тереңдете түскен, осы конферен
цияда жасаған баяндамасында: «біздің жауымыз 
– бул оңшыл оппортунизм» деген ұран ұсынған 
Өлкелік Бақылау Комиссиясының төрағасы Бог
данов: «Немене, Қазақ Республикасында кулак 
жоқ па? Бұлай емесі түсінікті ғой. Бұлай болаты
ны, кейбір аудандарда кулакты мүлде назардан 
тыс қалдырды, оны байқауды қойды. Ұйымдар
дың бірталайы, дәлірек айтсақ олардың бір бөлі
гі кулакпен жымдасып, өздерінің жұмыстарында 
таптық қырағылықты жоғалтып алды. Кезінде 
байларды және жартылай феодалдарды кәмпес
келеген кезде «байларды жойдық қой, енді ауыл
да олар жоқ» деп әңгіме таратқандар болғаны 
ешкімге құпия емес. Бүл әңгімені таратушылар 
шектен шыққан оңшылдар, сенімсіздер, ешқай
да жарамайтындар еді. Оңшыл элементтерге жә
не көңіл-күйлерге қарсы күрес барлық майдан
дарда және ұяларда тоқтаусыз жүргізілуі тиіс».

Жоғары деңгейдегі басшы қызметкерлердің 
«кулактар мен байларды қорғаушы» оңшыл оп
портунистер мен ұлтшылдарға қарсы табанды 

идеологиялық күреске шақыруы, осы бағытта
ғы саяси-теориялық науқанның күшейе түсуіне 
мұрындық болды. Баспасөз беттері осы түрғыда 
«буржуазиялық идеологияға» қарсы күресті кең 
майданда өрістетті. Мүндай мақалалар авторла
ры жауапты мемлекеттік, партиялық қызметкер
лер, сондай-ақ, ауылшаруашылығы саласында
ғы ғалымдар болды. 

Авторлар кезінде белгілі ғалым профессор
лар Чаянов және Кондратьевпен үндес, пиғыл
дас мақалалар ғылыми еңбектер жазған. Қазақ
станның ауылшаруашылығын арнайы зерттеген, 
сөйтіп ауылшаруашылығын өркендетудің ста
линдік-голощекиндік бағытына балама пікірлер 
айтқан Швецов, Рыбников, Челинцев, Ясинский, 
Прокопович тәрізді оқымыстыларды, Алаш қоз
ғалысы қайраткерлерін өткір сынға алды және 
олардың көзқарастарын аяусыз «әшкерелеп» 
бақты.

«Зиянкестер» атанған бұлардың ішінде про
фессор Кушнер өзінің: Мен қазақ ауылында «тап 
күресін және әлеуметтік таптарды іздеп едім, бі
рақ оларды таппадым», – деген пікірі үшін «қа
білетсіз саясаткер» атанып, оны коммунистік 
басылымдар «ауылда феодализмнің қалдықтары 
капиталистік қатынастар жоқ, яғни онда таптық 
жіктелу жоқ» – деп дәлелдемекші болғаны үшін 
өткір сынға алды. 

Кезінде қазақ ауылын өзара жау әлеумет
тік топтарға бөлуге ашық қарсы болған, оның 
орнына қазақ халқын таптық емес, ұлттық тұр
ғыдан біріктіру идеясын ұсынған Алаш қозға
лысы қайраткерлері арасынан сталиншіл-голо
щекиншіл аппарат басшыларының мейірімсіз 
идеологиялық соққысына ең алдымен Ә. Бөкей
ханов, А. Байтұрсынов және Ә. Ермеков ұшы
рады. «Жығылғанға жұдырық» демекші онсыз 
да 20-жылдардың орта шенінен бастап қудала
нып, И. Сталиннің өзінің 1925 жылдың 29 ма
мырында Түркістанға жолдаған «Ақ жол» газе
ті туралы хатында «Шоқаевтың идеологиясын 
таратушылар және насихаттаушылар» ретінде 
айыпталған осынау бұрынғы қазақ демокра
тиялық интеллигенциясы, идеологиялық айып
таудың жаңа толқынына кездесті. Большевиктік 
партия идеологгары енді олардың Қазан төң
керісінен бұрынғы немесе Кеңес өкіметінің ал
ғашқы жылдарындағы пікірлерін қайтадан ес
ке түсіріп, солардан үзінділер келтіріп, тағы да 
қуғындай бастады. Мысалы, Ахмет Байтұрсы
новтың 1921 жылы «Жизнь национальностей» 
журналында жариялаған «Революция и кирги
зы» деген мақаласындағы «...екінші революция 
(Қазан төңкерісі – Ф.Қ.) қырғыздарға (қазақтар
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ға – Ф.Қ.) түсініксіз болып шыққанын түсіндіру 
оңай: қырғыздарда таптық жіктелуден тұратын 
капитализм жоқ; тіптен олардағы меншіктің өзі 
де басқа халықтардағыдай анық бөлінген емес; 
көптеген тұтыну заттары оларда жалпыға тән 
болып есептеледі», – дегені белгілі. 

Әрине, бұл жерде А. Байтұрсыновтың қазақ 
ауылына тән ақиқатты айтып отырғаны еш кү
мән туғыза қоймайды. Сонымен қатар А. Байтұр
сыновтың бұл пікірінің жоғарыда біз келтірген 
«қазақ ауылынан тап күресін және әлеуметтік 
таптарды кездестірмедім» деген ресейлік про
фессор Кушнердің пікірімен үйлесіп жатқаны 
және көрініп тұр. Қоғамдық дамуды тап күресін
сіз, өзара қарсы тұрған жау әлеуметтік таптар
сыз елестете алмайтын сталиншіл большевик
терге әрине, бұл көзқарас ұнай қойған жоқ.

А. Байтұрсыновтың осыдан туындаған келе
сі ойлары да Қазақстан басшыларына түрпідей 
тиді. «Қазан революциясы, – деп жазды ол, жо
ғарыда аталған еңбегінде, – өзінің сыртқы кө
ріністерімен қырғыздарға (қазақтарға – Ф.Қ.) 
жантүршігерлік әсер берді. Ресейдің орталық 
бөліктерінде большевиктер қозғалысының қалай 
болғаны қырғыздарға белгісіз еді. Шет аймақ
тарда болса ол, барлық жерлерде күштеу, тонау, 
өктемдік және өзіне тән диктаторлық билікті ор
нықтыру жолымен жүзеге асты ғой. Қысқасын 
айтқанда, шет аймақтардағы қозғалыс, өзін ре
волюция (оны бұрын түсініп келгендей) түрінде 
емес, ал толық анархия түрінде көрсетті...». 

А. Байтұрсыновтың Қазан төңкерісі туралы 
мұндай сын көзқарасын Қазақстан большевикте
рі әрине қабылдаған жоқ. Қазақстанға келе са
лып көп кешікпей-ақ, мұнда әлі Қазан төңкерісі 
өтпепті, сондықтан да қазақ аулына «Кіші Қа
зан» қажет деп ұрандаған, Ф. Голощекин көп ке
шікпей-ақ өзінің жаулық көзқарасын ашық айта 
бастады. 

Күшпен ұжымдастыру және зорлап отырық
шыландыру белең ала бастағанда, яғни ауыл
шаруашылығын өркендетудің нарықтық емес, 
әкімшіл күштеу жолы айқындалған соң қандай 
да болмасын сталиншілдікке балама жолды ұсы
ну «чаяновшілдіқ» және «кондратьевшілдік» 
ретінде айыпталып, большевиктік идеологтарға 
мүлде ұнамады. «Чаяновшылдардың және конд
ратьевшілдердің» лагерінен алынған бұл «тео
рия» және әдіс өткен жылдардың өн бойында 
біздің күнделікті практикалық жұмысымызды аз 
бүлдірген жоқ», – деп жазды бұл туралы кезін
де республикалық отырықшыландыру комитеті 
төрағасының орынбасары болған Нығмет Сыр
ғабеков өзінің «Ауылшаруашылығын дамыту

дың буржуазиялық теориясына қарсылық» атты 
енбегіңде.

Алаш қозғалысы қайраткерлерінің пікірі
мен «үндесіп» жатқан Чаянов пен Кондратьев 
кім еді? Соған жауап берелік. Чаянов Александр 
Васильевич (1888-1937), орыс, кеңестік эконо
мист-аграршы ғалым. Петров ауылшаруашы
лығы академиясын бітірген. 1918-1929 жж. осы 
академияның ауылшаруашылығын ұйымдасты
ру кафедрасының профессоры, 1922-1930 жж. 
ауылшаруашылығы экономикасы және саясаты 
ғылыми зерттеу институтының директоры.

РСФСР Егіншілік халкомының коллегия, 
КСРО мемлекеттік жоспарлауының ауылша
руашылығы секциясының мүшесі. 1930 ж. тұт
қындалған, 1932 ж. «Еңбекші шаруалар пар
тиясы» деген іс бойынша сотталған. 1937 жылғы 
репрессия құрбаны, 1987 ж. ақталды. 

Ауылшаруашылығын коллективтендіруді 
емес кооперативтендіруді жақтаған А. Чаянов 
кезінде былай деп жазды: «Біздің ойымызша, 
кооперация және қоғамдық шаруашылық эле
менттері өзінің дамуында капитализмнің өндеу 
өнеркәсібі саласында өткен буындарынан және 
сатыларынан өте алады». Бұл дегенің социалис
тік ауылшаруашылығы кейбір мәселелерде ка
питализмнен үйренуі керек деген пікір еді.

Халық шаруашылығы индустрияланды
ру жүйесіндегі ауылшаруашылығының алатын 
орны туралы мәселеде де А. Чаяновтың өзін
дік кезқарасы болды. Ол өнеркәсіптен ауылша
руашылығының артта қалуын мақұлдаған жоқ 
және өнеркәсіптің пайдасы үшін ауылшаруашы
лығына қысым жасауды тіптен де қолдай қойма
ды. Оның ойынша мәселенің бәрі тек нарықтық 
қатынастар негізінде шешілуі тиіс болды.

«Өнеркәсіптің үлес салмағының өркендеуі, 
– деді ол, – осы өнеркәсіптің ауылшаруашылы
ғы базасының да түрін ірі өзгерістерге ұшыра
туды көздеуі керек. Дәлірек айтсақ, өнеркәсіпті 
дамыта отырып оның шикізат базасының құры
лымын, шикізатпен қамтамасыз етуші ретіндегі 
түрін мүлде өзгертуіміз және ауылшаруашылы
ғының тауарлық түрін барынша дамытуымыз 
керек».

Сондай-ақ, А. Чаянов капиталистік фермер
лік шаруашылықтардың социализм үшін қа
жеттігін де дәлелдемек болды. Оның пікірінше, 
КСРО-ның кейбір артта қалған экстенсивті ау
дандарда және арнайы дақылдар егетін аудан
дарында «фермерлік тұрғыдағы шаруашылық 
жалғыз немесе екі жылқысы бар орташалар әл
сіздік танытатын, қазіргі деревня жағдайында 
өндірістік кооперативтік бірлестік ұйымдастыру 
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олар үшін мүмкін емес дерлік жағдайда ондағы 
өндірістік міндеттерді шешетін жалғыз ақпарат 
болып табылады».

А. Чаяновтың түсінігінше, жанұялық жеке
меншік шаруашылықтардың өрістеуінен қорық
пау керек, ірі социалистік негіздегі кооператив
тік шаруашылықтар нарықтық негізде өркендей 
келе ауылшаруашылығын әлеуметтік жағынан 
түбірінен қайта құрады.

А. Чаяновтың мұндай жекеменшіктік, 
кооперативтік шаруашылықтарды қорғаған көз
қарасы белгілі орыс экономисі, профессор Н.Д. 
Кондратьевтің пікірімен үндесіп жатты. Ресми 
автобиографияға келсек: Кондратьев николай 
Дмитриевич (1892-1938), орыс, совет эконо
мисті. Петербург университетін бітірген. Қазан 
төңкерісінен кейін К.А. Тимирязев атындағы 
Москва ауылшаруашылығы академиясының 
профессоры, КСРО Қаржы халық комиссари

аты жанындағы, Конъюнктура институтының 
директоры. 1930 жылы тұтқындалған және 
онан соң «еңбекші шаруалар партиясы» деп 
аталатын іс бойынша сотталған. 1987 ж. ақ
талды. Көріп отырғанымыздай, А. Чаянов тә
різді Н. Кондратьевте ауылшаруашылығында 
колхоздарды жаппай және күшпен орнықты
руды көздеп отырған сталиндік бағыттан мүл
де өзгеше көзқарас ұстанды. Ал сталиншілдер 
адамдарды тек екі тапқа және екі топқа бөліп, 
«не бізбен біргесің, не біздің жауымызсың»де
ген біржақты принципті қолдады. Сөйтіп, жаңа 
жағдайда коллективтендіру және отырықшы
ландыру мәселесіне қайшы немесе балама пікір 
айтқандардың бәрі «чаяновшілер» және «конд
ратьевшілер» деген жапсырма атауға ие болып 
шыға келді. Ал мұндай топқа жатқызылғандар 
«үстем тап идеологтары» яғни кеңес өкметінің 
қас жаулары атанды.
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«Галатеи» казахского аула:  
образ новой женщины  
в повести Б. Майлина  

«Коммунистка-Раушан»

В статье рассматриваются стратегии конструирования казахс­
кими мужчинами нового отношения к женщине на основе анализа 
повести Б. Майлина «Коммунистка Раушан». Писатель намечает кон­
туры, по которым должно/может идти формирование нового муж­
чины-казаха и новой маскулинности – ответственной, осознанно 
действующей во имя Нового Порядка. В казахской культуре и ядре 
казахской этничности именно маскулинность/мужское начало доми­
нируют. Как не разрушить его? Б. Майлин в своих произведениях раз­
рабатывает концепты и рецепты новой казахскости/казахского кода 
через переосмысление мужского доминирования, заряженного уже 
от новой (советской) власти. У Б. Майлина освобождение женщины-
казашки от патриархального быта идет не по линии слома/разруше­
ния традиционного общества и лишения мужчин их маскулинности 
(собственность, первенство в принятии решений, право контролиро­
вать поведение жен, седентеризация), но по траектории изменения 
отношения мужчин к открытию советской властью каналов внешней 
социальной мобильности для женщин. 

Ключевые слова: Майлин Беимбет, казахский аул, новая казахс­
кая женщина, гендер, Коммунистка Раушан, маскулинность. 

Kassymova D.B.

«Galateas» of Kazakh: image 
of new Kazakh woman in the 

novel of B.Mailin «Communist-
Raushan»

The article sheds some light on the strategies employed by Kazakh 
men to construct a new attitude to woman through analysis of B.Mailin 
«Raushan- communist». The writer gives a vague contours of how Kazakh 
men and new perception of masculinity could be formed – responsible, 
consciously acting for the cause of the new Order. In the Kazakh cul­
ture and core of Kazakh ethnicity the masculine/male beginning dominate. 
How to save it? B.Mailin in his works develops concepts and recipes of 
new Kazakhness/Kazakh code through  и revision of male dominance re­
charged by the new/Soviet power. Mailin perceives women emancipation 
from way of life not along the traditional society destruction and men’s 
deprivation of their masculinity (property, priority in decision making, the 
right to control wives behavior, sedentarization), but in line with trajec­
tory of men changed attitude to new canals of social mobility for women 
opened by the soviet regime. 

Кey words: Mailin Beimbet, Kazakh aul, new Kazakh woman, gender, 
Raushan-communist, masculinity. 

Касымова Д.Б.

Қазақ ауылының  
«Галатеялары»: Б. Майлиннің 

«Раушан-Коммунист»  
повесіндегі жаңа әйел бейнесі

Мақалада Б. Майлиннің «Раушан Коммунист» повесін талдау ар­
қылы қазақ ер азаматтарының әйелге деген қатынасының түпкілікті 
жаңаруы қарастырылады. Жазушы Жаңа тәртіп үшін қазақтардың 
жауапты түрде өзгеріске бет алуы, өздерінің маскулиндік мінезін жа­
ңа қырынан қалыптастыруға ұмтылуын көрсетеді. Қазақ мәдениеті 
мен қазақтың этникалық көрінісі ер азаматтың басымдылығы. Оны 
қалай сақтап қалуға болады деген мәселеде. Б. Майлин шығарма­
сында ер адамның басымдылығын жаңа билік, кеңестік кезге сәйкес 
келетін тұжырымды құрастыруға әрекет жасаған. Б. Майлин қазақ 
әйелдерін азат етуде дәстүрлі қоғамды бұзып, ер адамның маскулин­
дік (меншіктік, шешім қабылдаудағы біріншілік, әйелдің іс-әрекетін 
қадағалау, седентеризация) қабілетінен тежеу емес, әйел адамның 
кеңестік билік тұсындағы сыртқы әлеуметтік үйлесімділігі бағытында 
қарайды.

Түйін сөздер: қазақ ауылы, жаңа қазақ әйелі, гендер, коммунист, 
маскулиндік.
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Введение

Повесть Беимбета Майлина «Коммунистка Раушан» была 
опубликована в 1929 г. Она появилась как знаковое начало куль
турной революции в Казахстане, проводимой по всей Стране 
Советов, основной целью которой было создание новой советс
кой интеллигенции и формирование нового человека посредст
вом различного рода мероприятий государственного масшта
ба. В казахском варианте повесть звучит «Раушан-коммунист», 
тогда как русская версия названия подчеркивает именно ген
дерную подоплеку принятия казахской женщиной положений 
коммунистической идеологии и отношение казахских мужчин 
к последствиям этого процесса. Изменение положения женщин 
в казахском традиционном социуме было достигнуто во мно
гом посредством советских реформ в 1920-е гг., поскольку это 
был государственный проект, разработанный, проводимый и 
контролируемый государственными структурами, но частично 
он был реализован благодаря вовлеченности женщин в реше
ние своих проблем [1]. Казахстанская историография больше
вистской модернизации традиционного социума не рассматри
вает гендерную политику в качестве определяющей, которая 
бы существенно изменила весь образ жизни казахов и подор
вала основы кочевого бытия [2]. Хотя женский вопрос стоял 
на повестке дня казахских либералов [3]. Они видели решение 
женского вопроса в казахском социуме прежде всего в предос
тавлении им возможности решать свою судьбу – выбор брач
ного партнера, экономическая обеспеченность и образование 
[4]. Женские проблемы – раннее замужество, бесправное поло
жение в семье в качестве чаще всего не первой жены, ранние/
детские договорные браки (по сговору и последующая выплата 
калыма), ранние и частые беременности, женские болезни, пло
хое питание и отсутствие санитарно-гигиенической и медици
нской помощи, физическое насилие, психологическое давление 
и моральные унижения – стали одной из основных тем казахс
ких либеральных писателей с начала ХХ века до проведения 
в жизнь советских реформ. Кровоточащая рана казахской ис
тории – период 1920-1930 хх. гг. Перечитывая произведения 
неравнодушного свидетеля той эпохи Б. Майлина после обре
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тения независимости мы получаем возможность 
реконструировать процессы мучительных пере
живаний казахов в «развороченном бурей быте», 
когда многие не понимали, «куда несет их ход 
событий». Основное морально-психологическое 
содержание литературы периода 1920-1930-х гг. 
– попытка понять, принять и объяснить реаль
ность в понятных для людей символах и образах.

Основная часть

В статье рассматриваются стратегии конс
труирования казахскими мужчинами нового от
ношения к женщине на основе анализа повести 
Б. Майлина «Коммунистка-Раушан».  Писатель 
намечает контуры, по которым должно/может 
идти формирование нового мужчины-казаха и 
новой маскулинности – ответственной, осоз
нанно действующей во имя Нового Порядка. В 
казахской культуре и ядре казахской этничнос
ти именно маскулинность/мужское начало до
минируют. Как не разрушить его? Б. Майлин в 
своих произведениях разрабатывает концепты 
и рецепты новой казахскости/казахского кода 
через переосмысление мужского доминирова
ния, заряженного уже от новой власти и пути и 
способы участия мужчин в конструировании но
вой казахской женщины. Женщина в казахской 
культуре считалась во многом произведением/
продуктом деятельности мужчин – отца и мужа, 
т.к. полностью зависела от их воли. Казахстанс
кие историки советского периода первой поры, 
до появления националистического дискурса в 
позднюю кунаевскую эпоху, показывают такие 
положительные эффекты эмансипации женщи
ны, как преодоление феодальных оков и вов
лечение женщин в активное социалистическое 
строительство, уничтожение в советском духе 
эксплуатации женщины и её становление как 
свободного участника процессов строительст
ва нового общества. Старый строй, основанный 
на родовых и клановых отношениях, патриар
хальный по своей социальной природе, рас- 
сматривался как фундамент эксплуатации ни
зов социума и женщин, в частности. Женщина 
приравнивалась в такой трактовке к социально
му эксплуатируемому слою, с одной стороны, 
а с другой – к форме собственности, поскольку 
семья родителей, а затем мужа, использовали её 
в качестве объекта обменных операций на пра
вах собственности через калымные браки и иные 
виды выплат. Казахские женщины были прочно 
вписаны в систему родовых структур, освящен
ных исламом и авторитетом предков. Женщины 

находились также под прессом родовых/клано
вых порядков, неписанных, но неукоснитель
но соблюдаемых, нарушение которых каралось 
смертью.

Теоретико-методологические основания ста-
тьи – концепты нового историзма (прочтение 
литературы через понимание культурного кон
текста и на фоне исторических процессов) [5], 
дискурсивные практики генетического структу
рализма (раскодировка несказанного в написан
ном) [6] и социального пространства П. Бурдье 
(социальное поле, габитусы, диспозиции, акто
ры) [7], феминистские концепты, в частности, 
концепция патриархальной сделки Д. Кандиот
ти [8]. В качестве источников использованы 
издания произведений Б. Майлина – на казахс
ком языке от 1958 г. [9] и в русском переводе от 
2009  г. [10].

Советская гендерная политика была частью 
социально-экономических преобразований и 
культурной политики. Гендер в любом общест
ве, проходящем этапы трансформации, неотде
лим от политического и культурного дискурса 
и переплетается с тем, что понимается и как ст
роятся статусные позиции класса, этничности, 
через которые он продуцируется и поддержи
вается. Освобождение женщины не интерпрети
ровалось как разрушение основ социума и тем 
более как уничтожение его культурного багажа 
и основ этнического воспроизводства. Измене
ние статуса женщины не виделось как трагедия 
социума и после 1991 г. Тогда как деконструк
ция родовой структуры, традиционного типа со
циально-экономической организации – кочевое 
скотоводство и последовавшие за этим разруше
ние культурных основ и демографические поте
ри рассматриваются как более серьезная проб
лема, нежели наделение женщин гражданскими 
правами. Хозяйство казахов держалось на пер
венстве мужской силы – физической, в организа
ции экономических ресурсов, социально-поли
тическом контроле за внутренними и внешними 
процессами, праве собственности на экономи
ческие ресурсы и членов семьи (жены, дети). 
Виктимизация казахов интерпретируется, таким 
образом, не в женских, а в мужских категориях. 
Как если бы женщин наделили маскулинностью, 
а мужчин значительно ограничили в реализации 
их мужских прав (собственность, полигамия, 
роль в семье и право принятия решений).

Только радикальная смена режима и 
установление системы иного типа могли решить 
женский вопрос – уравнять их в определенном 
смысле с мужчинами по положению в социуме 
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и возможностям доступа к социальным и куль
турным благам с представителями иных сосло
вий (которые, впрочем, должны были исчезнуть 
по мере реализации социалистических реформ). 
По мере продвижения реформ должна была поя
виться Новая Женщина или Женщина Нового 
Мира. Революция и строительство нового об
щества для решения женского вопроса (сопутс
твующего всем остальным) предполагалось про
водить при активном участии самих женщин. 
Следовательно, женщины были целью и средст
вом/инструментом (agency) проведения в жизнь 
гендерного равенства [11]. Модус операнди со
ветских реформ также определяется через статус 
женщины – внешний и самопределение женщи
ной своего статуса – в обществе.

   Советский дискурс культурной революции 
включал артикуляцию культурной женщины с 
евроцентричных позиций, но образцом должна 
была стать по-русски образованная женщина. 

Работы писателей (Майлина Б., к приме
ру) 1920-х гг. не описывают женскую красоту 
в поэтических сравнениях, но показывают их 
культурный образ – опрятно одетая, аккуратно 
причесанная, городская одежда, манера разгова
ривать, грамотная речь, вежливая, внимательная, 
улыбчивая, умеет разбираться в административ
ных делах – и, конечно же, грамотность, конт
ролирует свое поведение и работает с публикой, 
ораторское искусство – публичная речь, убеди
тельность в аргументации и презентации своих 
мыслей. 

Галатеи казахского аула – это женщины, ко
торых в повести именуют просто қатындар или 
по статусным параметрам (апа, келiн), а если на 
них ругаются, то называют қүн/рабыня. Пигма­
лионы – это собирательный образ, вобравший 
в себя качества мужчин в институциональных 
рамках казахского аула в стадии советского ре
формирования /Времени. 

Имя и образ придуманной Б. Майлиным 
женщины – Раушан – стали символом продви
жения казахской женщины по пути от аульной 
женщины/қатын к казахской женщине в сове­
тском формате/қазақ әйелi как переходной мо
дели к советской женщине как высшему идеалу. 
В повести «Раушан-коммунист» мы знакомимся 
с уже сформировавшейся как личность молодой 
замужней аульной казашкой, с опытом семей
ной жизни более пяти лет. Её предыдущая жиз
нь предстает перед нами как типичная история 
казашки, которую с детства готовили к будущим 
ролям жены, невестки и матери, но в чужом для 
неё окружении. Женщина выходила замуж за 

одного человека, но становилась частью коллек
тивного организма – род/аул – и обязана была 
жить по их правилам. Радикальная смена внеш
него окружения, хотя и является болезненной 
во многих отношениях, тем не менее восприни
мается как смена декораций и ролей, но к ним 
постепенно привыкают. Система диспозиций и 
исполнение ролей внушаются с детства в родном 
ауле и осваиваются после замужества. Казахские 
женщины не были закрыты от внешнего мира, 
хотя иного рода запреты существенно ограничи
вали женское поведение – через табу на внутри
родовые браки в рамках семипоколенного звена 
и строгое следование гендерным ролям и статус
ным нормам (к примеру, виды избегания – физи
ческое, вербальное и визуальное). Девочек в ка
захской семье с малых лет готовили к будущей 
жизни и статусным ролям, которые им придется 
исполнять через гендерное нормирование, базо
вые постулаты внушались матерями вербально, 
моделировались в детских играх, и через наб
людение они усваивали чужой женский опыт, 
примеряли его на себя. Социальное окружение 
оказывало определяющее давление на девочку, 
заставляя отказываться от своих интересов, же
ланий и настраивая на осознанную необходи
мость соответствовать ожидаемым ролям, чтобы 
получить признание своей пригодности для их 
выполнения. Девочка в своем поведении враща
лась в замкнутом круге дозволенного, что было 
и своего подготовкой к другому кругу бытия, 
с более жесткими требованиями после замуже
ства. Подавленные интересы и желания реали
зовать свой смутно понимаемый потенциал вы
ходили наружу при благоприятных условиях в 
виде линии поведения или возможности идти 
за тем, кто поможет найти в себе силы проти
востоять внешним стесняющим рамкам. Этапы 
подготовки к взрослой жизни у девочки были 
предельно сжаты, её физиологическое развитие 
не поспевало за социальными и культурными 
императивами, т.к. замужество у большинства 
начиналось с 12 лет и даже раньше. После за
мужества женщина (девочка по биологичес
кому возрасту) следует установленным стере
отипам семейного и социального поведения и 
копирует их, привнося незначительные изме
нения через наблюдение, фильтрацию позитив
ных и негативных образцов, подстраиваясь под 
общепринятые нормы – так надо или принято. 
Девиация/отклонение от общепринятых норм и 
моделей поведения наказуемо в семье и ауле – 
окрики, критика в лицо и за глаза, отчуждение/
остракизм, и соответствующие выводы мужей 



Вестник КазНУ. Серия историческая. №2 (77). 2015154

«Галатеи»  казахского аула: образ новой женщины в повести  Б. Майлина «Коммунистка-Раушан»

– насилие и морально-психологическое давле
ние. В повести Майлина женское соподчинение 
(мужчинам и старшим по статусу женщинам) 
описывается в вербальных формулах через спо
собы коммуникации – нет прямого обращения 
к мужчине, употребляются косвенные имена. 
Раушан не смеет даже назвать свою фамилию, 
т.к. тогда она вынуждена будет произнести имя 
предка мужа, от которого идет сам род.  Однако 
с введением советских реформ с начала 1920-х 
гг. меняются и удлиняются этапы социализации 
девочек, появляется понятие детства с точки 
зрения образования и подготовки к альтернатив
ному будущему – получение профессии, свобод
ный выбор брачного партнера.

Раушан является женой одного из аульчан 
(Бакен, и как келiн, соответственно, должна по 
своему статусу выполнять волю не только мужа, 
но и всех его родственников в аульной системе), 
бедного до советских реформ, не обладающего 
влиянием в аульной родовой иерархии. В тече
ние десяти лет он батрачил на своего родствен
ника, но так и не стал состоятельным, не поднял
ся в родовой иерархии и после советизации аула, 
поскольку руководство аулом до середины 1920-
х гг. находилось в руках приспособившихся к 
новой власти баев. Советские реформы деконс
труировали часть властных ресурсов, передав 
их аулсоветам, руководство которых было кооп
тировано из числа бедняков. Бакен не обладает 
хваткостью, зависим от мнения окружающих, 
но любит свою жену. Он понимает, что аульные 
женщины ругают Раушан за своенравный харак
тер, независимость суждений и поступков, кри
тическое отношение к необходимости поддер
живать даже символически солидарность среди 
женщин и нежелание участвовать в местной 
политике (сплетнях, интригах). Образование и 
обретение профессии, а тем более политическая 
или административная деятельность не входи
ли в её жизненные планы, но встреча с Мариям 
перевернула её жизнь. Поскольку материнство 
Раушан не состоялось, она переводит нереали
зованный потенциал на получение образования 
и социальную активность в рамках советского 
аула, несмотря на протесты мужа, его аульных 
родственников, старших по возрасту и статусу 
женщин, которые выступают в качестве своего 
рода охранительниц порядка/семейного очага/
родового гнезда. 

Габитусы казахского аула в конце 1920 х гг. 
и их роль в социализации казахской женщины. 
Советские реформы с начала 1920-х. гг. после
довательно деконструировали систему аульных 

отношений, которые держались на авторитете 
глав родовых объединений. Несмотря на то, что 
многие из них «вписались» в новые органы влас
ти, полная советизация аула с середины 1920-х 
гг. перевернула систему иерархических отноше
ний, как выразился аксакал в повести: «...Заман 
болса өзгерді, бас аяқ, аяқ- бас болуға айналды» 
[9, с. 462] // «Ныне времена изменились, все пе
ревернулось. Как говорится, голова становится 
ногами, а ноги – головой». [10, с. 269] В русской 
версии смысл меняется из-за того, что предло
жение разделено на несколько самостоятельных 
частей с иными смысловыми частями. В каза
хском оригинале оно звучит сильнее, т.к. в нем 
объяснение акцентируется на смену диспозиций 
в иерархии процесса принятия решений. низы в 
данном контексте – это незнатные родичи, бед
ные и женщины, которым новая власть переда
ла часть регулятивных функций управления со
циумом, и это должно было, с одной стороны, 
стать торжеством социальной справедливости, а 
с другой – служить мерилом/индикатором приз
нания советской власти бывшими «верхами» со
циума.  

Пигмалионы казахских аульных Галатей. 
Время, порядки, ментальная карта и комплекс 
практик, норм и ценностей, пронизывающих все 
области жизни казахов, но во временном разре
зе – основные ресурсы казахских Пигмалионов – 
мужчин. Однако они могут контролировать ход 
вещей и своих Галатей только при активном их 
соучастии. 

Как и остальные аульные женщины, Раушан 
должна принимать участие в совместных мероп
риятиях – мыловарение, изготовление кошмы 
и другие, цель которых состояла во взаимопо
мощи, с одной стороны, а с другой – это была 
форма социализации женщин, когда они имели 
возможность отвлечься от домашних дел, обме
ниваться мнениями по тем или иным событиям 
и, возможно, это служило видом психологичес
кой разгрузки. Кроме того, участие/неучастие 
расценивались как девиация, несогласие, кото
рые подлежали корректировке. Повесть начи
нается с обсуждения Времени в прокопченной 
юрте группой пяти женщин разного возраста в 
процессе мыловарения через изменившееся по
ведение молодух – как было Тогда и почему они 
ведут себя так Сейчас. Женщины обменивают
ся мнениями по поводу последних событий в 
ауле, перемывают кости (т.е. оценивают по шка
ле аульных шаблонов дозволенного и недозво
ленного) молодым женщинам. Их поведение 
оценивается как предвестие конца света/ақыр 
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заман. В качестве примеров приводится нежела
ние девушек выходить замуж по договореннос
ти между родителями жениха и невесты, и если 
их насильно выдают замуж, то они, испытывая 
сильный стресс и не перенеся физического и мо
рально-психологического насилия со стороны 
мужа и его родных, чахнут и умирают. И одна из 
причин их ранней смерти, по мнению аульных 
опытных женщин, это несоблюдение практик 
создания семьи, что влечет проклятие родите
лей и предков. Но, как сокрушается старуха Ул
жан: «Плохая это примета, когда молоденькая 
девушка противится родителям, отказывается 
от их благословения. Потому и кончила так пе
чально Меруерт. Замужем захворала, зачахла, да 
и померла. Конечно, разве можно тревожить дух 
предков?.. Тогда люди еще как-то боялись гне
ва всеблагого. Тогда проклятие что-то стоило. А 
теперь?.. ничего этого нет. Чуть ли не каждый 
божий день убегают девки к своим возлюблен
ным. А на слезы родителей и смотреть не хо
тят. И никакая кара им не страшна. Бывает, еще 
живут припеваючи, детьми обзаводятся...» [10, 
с. 216-217]. Деконструкция системы семейных 
отношений – бескалымные браки по взаимному 
чувству, видится аульными женщинами-автори
тетами во временном разрезе – Тогда и Сейчас. 
Тогда нельзя было ослушаться старших, мужа, 
«без разрешения мужа из дома сунуться». Но 
Сейчас! И этот повествовательный ход позво
ляет Майлину ввести свою героиню – Раушан, 
которая всем своим поведением меняет систему 
веками выстроенных иерархических отношений. 
Она собиралась ехать на волостную конферен
цию женщин, но не была её инициатива, её кто-
то выдвинул. Увещевания старшей по возрасту 
и статусу, соответственно, женщины Кульзипы, 
не остудили намерения Раушан, что расценива
лось в экзистенциальных категориях Кульзипой: 
«Ойбай, уймись! Такая бешеная у меня дома 
своя есть. Поезжай, куда хочешь. Хоть крестись 
– мне-то что?» [10, с. 217]. Если в русском пе
реводе поведение Раушан интерпретируется как 
отступление от исламских канонов женского по
ведения, то в казахском оригинале оно звучит: 
«...Бармақ түгіл шоқынып кет...» [9, с. 421] Ослу
шание равноценно переходу в другую веру, т.е. 
христианство, и, следовательно, за этим должно 
последовать изгнание человека из сообщества, 
живущего по своим правилам. Женщины назы
вали Раушан «нечестивицей» (русский вариант 
перевода казахского определения с более жест
ким смыслом «бетпақ», означающее «мерзавка», 
т.е. которая грязно ругается [12].

Поведение Раушан женщины объясняли сла
бохарактерностью её мужа: «мямля паршивый». 
В казахском оригинале это звучит сильнее: «Ана 
сорлы таздың жамандығы ғой (самый худший из 
плешивых). әшейінде адамсып шәнгірлеп сөйлер 
еді, енді қайда қалды екен? Малға алған күңді ті
лін алмағанда тіліп-тіліп алмас па?!» [9, с. 421] (На 
людях черт-те кого из себя корчит, горло дерет, а 
с собственной бабой справиться не может!.. Он 
же купил её! Скот за неё отдал, значит, он хозяин 
её! Ну и драл бы сколько влезет!» [10, с. 218]. В 
казахском оригинале женщина передается через 
слово күң, что равнозначно по смысловой наг
рузке выкупу/выплате и также показывает подчи
ненный статус женщины, фактический рабский. 
Русский перевод неточен и в передаче казахского 
значения того, что имеет право муж сделать с же
ной за ослушание: разрезать на кусочки. В русс
ком переводе- «Ну и драл бы сколько влезет!», 
что может двояко интерпретироваться. 

Примеры недостойного поведения молодух 
(отказ выходить замуж по калымному сговору, 
жизнь в городе, смена внешнего имиджа – одеж
да, прическа, манеры), приводятся в разгово
ре опытных аульных женщин, что равнозначно 
смене культурного кода – переход к русским или 
в иную веру (надеть крест). Аульные женщины 
считали, что верное средство заставить молодых 
женщин оставаться в рамках традиционных ра
мок поведения – это физическое наказание, на 
что они подвигнут их мужей: «Погоди, приедет 
муж, я уж научу его, как из твоей шкуры тесьму 
вырезать!» [10, с. 221]. Казахский оригинал еще 
жестче, показывая не только рабское положение 
жены в семье: «Оңбаған күң, тұра тұр, байың 
келсің, жоныңңан таспа алдырмасам, менің Зей
неп атым құрысын!» [9, с. 423], но и два других 
не менее важных момента поддержания системы 
гендерных отношений в ауле – необходимость 
утверждать мужем в глазах внешнего окружения 
свой статус через систему физического наказа
ния своей жены – публичного, поскольку это 
происходило в юртах, откуда звуки (избиение, 
оскорбления мужчин и плач, стоны и крики 
женщин) разносились по всему аулу, и никто не 
имел права вмешиваться, чтобы защитить жен
щину) и аффирмация такого гендерного стере
отипа самими женщинами (особенно старшее и 
среднее поколение к концу 1920-х гг.). Хотя к 
тому времени казахские женщины смогли поме
нять многое в своей жизни – не только получить 
образование, но и решить семейные проблемы 
– отказаться от договорных браков, многоженс
тва, жаловаться на домашнее насилие.
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То, что мнение старших по возрасту и по
ложению женщин в казахском социуме имело 
большое значение, показывает, что гендерный 
статус не только присваивался, но также и был 
достигаемым через возраст, семейное положе
ние и нарабатываемый авторитет. Но это тре
бовало много времени и усилий (в том числе и 
страданий). Перешагнуть через многие ступени 
и получить более высокий статус в системе ауль
ной иерархии стало возможным после советских 
реформ по продвижению женщин (незнатного 
происхождения и из бедных слоев), чем и вос
пользовалась Раушан в повести Майлина. Рау
шан показана в трех ипостасях женщины в по
вести: 1) замужняя аульная/қатын; 2) личность 
в стремлении самоопределиться в своей иденти
фикации (что ей надо в этой жизни) и выстроить 
шкалу жизненных ценностей и ориентиров пос
ле встречи с Мариям и 3) уверенная молодая 
женщина уже почти советского типа в конце 
повести. 

Первая ипостась – мужняя жена. Гендерная 
система традиционной казахской семьи основы
валась на первенстве мужского труда, несмотря 
на значительную роль в домашнем хозяйстве, ко
торую выполняла женщина. Бакен (муж Раушан) 
был хозяином своей семьи в полном смысле (он 
имел скот, ухаживал за ним, заготавливал корм на 
зиму) до того, как Раушан стала проявлять соци
альную активность. Она также добросовестно ис
полняет домашние обязанности – уборка, готов
ка, уход за скотиной, приносит воду, топит печь. 

На своем пути Раушан встречает (совершен
но случайно) Мариям, которая выделила её из 
группы остальных участниц собрания, которых 
также привезли на собрания мужья (у них, воз
можно, не блестели глаза, когда они смотрели на 
Мариям и наблюдали за происходящим на кон
ференции). Мариям предстает перед Раушан как 
идеал женщины, образец для подражания. Она 
подсознательно стремится стать такой же, как 
Мариям, мысленно оценивает свои поступки – 
как на это посмотрит Мариям, одобрит она та
кое поведение Раушан или нет, оправдает ли она 
доверие Мариям и тех, кто рядом с ней.

Мариям угадывает женским чутьем и ей 
подсказывает опыт общественной деятельности 
– Раушан стремится изменить свою жизнь и спо
собствует тому, чтобы её назначили руководить 
аульными делами (председатель аулсовета), а за
тем направляет в город на учебу.  

Неожиданное «возвышение» Раушан в сис
теме аульной иерархии, и, соответственно, её 
мужа, вызывает неприятие и даже враждебнос

ть остальных аульчан. Женщины осуждают её за 
то, что она переходит все дозволенные границы 
женского поведения в аульной системе и даже 
внутри семьи – занимает более высокое положе
ние, позволяющее ей стать выше всех в аульной 
родовой иерархии и принимать порой судьбо
носные решения – налогообложение, имущест
венные вопросы, наделение землей, присвоение 
особых классификационных критериев, по кото
рым хозяйства и главы семей выделялись как бо
гатые, средние или бедные по имущественному 
признаку. 

Б. Майлин говорит не о потере маскулин
ности, а переконфигурации компонентов мас
кулинности, т.е. о перезагрузке самого термина 
новым содержанием, как социального заказа но
вой власти. Ранее в традиционном социуме (пос
ле перехода в статус колонии) маскулинность 
определялась внешними источниками – ислам, 
авторитет предков, природные качества мужчи
ны, востребованные в экономике, позволяющие 
контролировать распределение жизненноваж
ных ресурсов, статусные позции в родовой ие
рархии и право принимать решения в малом 
круге бытия/семья. Именно так поддерживался 
Порядок. Советская власть, отменила внешние 
источники мужской силы – ислам, родовые ав
торитеты, прошлое было делегитимизировано, 
а право принимать решения было делегировано 
низам социума – бедным, незнатным и женщи
нам. Поэтому для утверждения в своей маску
линности от казахов требовалось принять новую 
власть, служить ей и выполнять ею волю, прини
мая формы и инструменты материализации влас
ти. Советская власть для перезагрузки их маску
линности требовала от казахов переосмыслить 
роль женщины. Мужское доминирование в каза
хском ауле конца 1920-х гг. в повести показаны в 
нескольких разрезах: личностном через поведе
ние мужей (хозяйственность, умение контроли
ровать своих жен, активность в аульных делах, 
предприимчивость), их взаимоотношения с же­
нами (полигамия, мужская сила в окриках и из
биениях жен, право голоса и принятия решений, 
в том числе и определять судьбу своих дочерей), 
участие в аульной/родовой жизни. Несмотря на 
советские реформы, источники маскулинного 
права считались неизменными – авторитет пред
ков, освященный исламом и проверенные ве
ковые практики. Центральным место в повести 
является собрание мужчин аксакалов и родовой 
верхушки для обсуждения одного вопроса: «Как 
через Бакена заполучить печать аулсовета?» Ба
кен, который занимает одно из низких мест в ро
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довой иерархии и по советским меркам – кедей/
бедняк – вдруг через свою жену резко повысил 
свой статус, а она/женщина (но своему статусу – 
келiн) как председатель аулсовета может решать 
практически все жизненноважные вопросы от 
имени советской власти (у неё в руках печать). 
От Бакена требуют/убеждают, чтобы он доказал, 
что является не только хозяином своей жены, 
но и её печати. При этом мужчины не говорят 
о её способностях как руководителя – органи
заторских, интеллектуальных, и т.д. Она просто 
носитель печати от имени новой власти, но кро
ме того, она часть своего мужа, практически его 
собственность.

Далее в повести аксакалы и родовые стар
шины убеждали Бакена управлять через Раушан 
аульными делами, а после её отъезда в город 
решили посадить его на её место «заведовать 
печатью аулсовета». В качестве аргументов ис
пользовались казахский опыт, родовая солидар
ность, несмотря на то, что семья Бакена счита
лась бедной (кедей керек болса, сол кедей сен 
емес пе ен?/Но если им нужен кедей (бедняк, 
почему-то в русской версии слово кедей не пе
реводится), то ты, скажем, разве не кедей?!» 
[10, с. 270] и его долг перед остальными члена
ми рода, которые не дали его семье в свое время 
умереть с голода, и самое главное, его мужское 
достоинство должно было проявить себя: «әлде 
ер болып әйіелінің тізгінін қолыңа ұстайсыңба?.. 
Бұл ел тізігінін берсе сенің әйілініңе бермейді, 
өзіне береді. Осыған не айтасың?» [9, с. 463]/ 
«...будешь ты слоняться по углам, или мямлить, 
или, став, наконец, джигитом, мужчиной, управ
лять своей собственной бабой? Если народ отдал 
повод правления, то, конечно, не бабе, а тебе» 
[10, с. 270]. На такие доводы Бакену не остава
лось ничего другого, как ответить: «Басқанды 
білмеймін, мен қатыныма иемін!/ Разных там 
ваших дел я не знаю. Но своему дому и своей 
бабе я –хозяин.» [10, с. 271]  В казахском ориги
нале в конце этой фразы стоит восклицательный 
(торжественно обещающий?!) знак, а в русской 
версии – просто точка (как утверждение – так 
и будет!). С Бакена сородичи взяли торжест
венную клятву, что он станет хозяином печа
ти: «Сен, Бәкен, ашып айт! Сен ынжықтанбай. 
көтеріл! Адам бол! Келінге ие бол Келінге ие 
екенінді сен айтпай да білеміз. Келінге ие бол
сан, келіннің әкімдігіне де ие бол! Мөріне тын 
болсын!.. Осы дұрыс десең, мына көпке уәденді 
бер: шалдар батасын істесін.» [9, с. 463]// «Ты, 
Бакен, говори ясней. И встрепенись, будь чело
веком! Хватит тебе в мямлях ходить. Что ты хо

зяин своей бабе, мы знаем. Но этого мало. Ты 
будь еще хозяином и её печати! Чтобы келин без 
тебя не прикладывала печать ни к одной бумаге! 
Обещай это нашим аксакалам, и они благосло
вят тебя!» [10, с.  271].

Из речей аксакалов в ходе этой встречи мож
но понять, что они выказывали только внешнее 
подчинение советской власти, на деле пытаясь 
играть по своим правилам. Они были заняты 
поисками (через внешне выказываемый компро
мисс) возможностей обмануть орган советской 
власти – аулсовет – и найти, чем можно напол
нить ускользающую маскулинность, контроли
руя опосредованно (в данном контексте через 
женщину) контролирующие и властные меха
низмы.

Тогда как мужчины пытаются воспользо
ваться её положением и, действуя через мужа, 
пытаются «решить» свое проблемы- увильнуть 
от налогообложения и перерасчета скота и т.д., 
Раушан дает решительный отпор аульным воро
тилам, проявляя неженскую логику и отвагу. Но 
при этом Майлин показывает, что она осталась 
женщиной – слабой, поскольку переживает, как 
её решения могут отразиться на судьбах людей, 
заботится о муже, стесняется положения бро
шенной жены, опасается дурных слухов о себе. 
Внешнее давление оказывается сильнее Бакена 
и он уходит от Раушан к своим родственникам, 
которые приютили его не столько из жалости, 
сколько для того, чтобы, с одной стороны, пре
поднести урок Раушан, а с другой – подвигнуть 
его на развод, мужчина-то неплохой и хозяйст
венный. Майлин показывает слабость Раушан 
как женщины, когда она переступив через свою 
гордость идет через весь аул к его родственникам 
и просит Бакена вернуться и пытается объяснить 
ему, что стоит за её поведением – долг и, преж
де всего, перед властью. Она его умоляет, стоит 
на коленях, он бьет её, пинает, она не может ему 
даже словами ответить. В глазах своих родст
венников-аульчан он доказал, что «хозяин свое 
бабе»/ қатының төре. И униженная на глазах у 
торжествующих аульных женщин Раушан ухо
дит одна. Но право решения своей судьбы все же 
Майлин предоставляет ей – она уезжает на учебу 
в город. И через три года они встречаются вновь, 
но уже при других обстоятельствах. Бакен возв
ращается из тюрьмы, где провел три года за раз
ного рода махинации с документами (на что его 
подвигли родственники в ауле), а Раушан по
лучила образование в Оренбурге. Разительные 
перемены в Раушан в казахском оригинале и 
русской переводной версии передаются по-раз
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ному. «Бұдан үш жыл бурынғы – ауыл әйелінің 
бірі болып жүрген Раушан!.. Ондағы Раушан 
мен кәзіргі Раушанның арасы жер мен көктей. 
Кәзіргі Раушан: мектеп бітірген, білім алған, 
саясатқа ұстарман; Маркс, Ленин қисанымен құ
ралданып, социалистік өмірдін тұтқасын қолы
ма ұстаймын деп белсеніп шыққан Раушан!..». 
В русском переводе не говорится о том, что она 
собиралась претворить в жизнь социалистичес
кие идеи, а передается это через фразу: «стала 
настоящей коммунисткой» [10, с. 280]

Просто женщина. Майлин не говорит о 
любви между Раушан и её мужем. Брак, как 
водится, был догворным. Однако, Майлин по
казывает, что Раушан дала согласие на брак с 
Бакеном только после того, как он пообещал 
ей, что не будет обижать и станет о ней всегда 
заботиться. Отношения между Раушан и Баке
ном можно назвать особой казахской любовью, 
которая возникает после того, как супруги пос
ле заключения брака (без предварительных дли
тельных ухаживаний, психоэмоционального и 
сексуального влечения) примут, поймут и при
выкнут друг к другу, и постепенно начинают 
любить своих партнеров, несмотря на их недос
татки и мнение окружающих. Любовь показана 
как сильное, но смущающее покой чувство (в 
классическом литературном понимании), но без 
отношений, у Мариям. Она страдает, но не мо
жет быть рядом с любимым человеком.

В повести говорится между строк о сексуаль
ности Раушан – муж очень увлечен ею несмотря 
на годы брака и бездетность, на неё обращают 
внимание окружающие мужчины, и женщины 
отмечают её привлекательность. По тому, какое 
внимание оказывают Раушан другие мужчины 
в городе, можно сделать заключение, что она 
привлекательная, сексуальная, но знает границы 
дозволенного и неприличного. Не случайно, за
вистницы в ауле не могли объяснить привязан
ность Бакена к своей жене. А после того, как она 
уехала из аула и провела несколько лет в городе, 
стали распускать слухи о том, что она вышла за
муж за русского. Выйти замуж за представителя 
другой этнической группы у казахов считалось 
отступлением от казахских и исламских норм, 
но в данном контексте читается – её признали за 
равную себе русские, т.е. в культурном отноше
нии она поднялась настолько, что смогла прив
лечь внимание русского (т.е. культурного и об
разованного мужчины). Город нравится Раушан 
(Майлин показывает его в качестве маяка – там 
прогресс), но видит она себя только в ауле, куда 
каждый раз возвращается. Ведь не все же могут 

прижиться в городе и найти там свое женское 
счастье? Советская власть обещала каждому ка
заху жену по бескалымному браку, но не каж
дой казашке – мужчину. Какие мужчины могли 
привлечь внимание Раушан в городе? Б. Майлин 
показывает несколько типов мужчин, сделавших 
карьеру на службе советской власти (торе) – ло
велас Абдиш, коренастый нахальный мужчина, 
оратор на конференции, во время своей бесс
вязной речи не выпускавший из рук портфель и 
мельком просто уполномоченных или ответст
венных работников, но они безликие, никак не 
впечатлившие Раушан. 

Приобщение Раушан к пониманию госуда
рственных задач и принятие миссии по своему 
освобождению от патриархальности и выполне
ния задачи по социальному переустройству аула 
начинается с участия в волостных женских кон
ференциях, где она слушает, пытается понять 
речи выступающих ораторов, видит воочию, 
какие изменения могут произойти с ней, если 
она вольется в этот поток формирующегося но
вого бытия. Цель конференций, в которых при
нимали участие казахские женщины, состояла, 
помимо заявленных организационных и пропа
гандистских целей, в создании особых рамок, в 
которые или под которые должны были подойти 
по своим параметрам и выковаться новые жен
щины [13].

Символы новой женщины. Самая упрощен
ная традиционная казахская символика внеш
него изменения женского статуса – платок/
жаулық (буквально означает «покрытие»), сим
волизирует переход от девичества к замужеству 
и дальнейшее продвижение в женской возраст
ной и внутриродовой/аульной иерархии. Отли
чие Раушан от других аульных женщин в начале 
повести Б. Майлин маркирует белым цветом её 
платка. По ходу развития событий, её замуж
ний статус, т.е. зависимый от мужа и казахских 
требований к статусу женщины, перемены в её 
психоэмоциональном состоянии также подчер
киваются положением платка на голове – платок 
сбился, заправила волосы под платок, поправи
ла платок, коснулась рукой платка на голове. Но 
в конце повести Майлин выделяет городской 
фасон одежды изменившейся, новой Раушан, и 
по всей видимости, на ней нет платка, символа 
покорности: «Орта шендегі бір вагоннен қызыл 
сақтиянды шамадан көтерген, қала модысымен 
әдемілеп киінген қара торы әйелдің беті жарқ 
ете калғандай болды». Впервые в конце повес
ти Майлин дает описание внешности Раушан, 
когда она не принадлежит только Бакену, но 
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сама может решать свою судьбу. Повествова
ние до этого момента концентрируется на пос
тупках Раушан, оценке её действия со стороны 
окружающих и саморефлексия, показаны изме
нения её психоэмоциального состояния. Горо
дская одежда и прическа, манера разговаривать, 
понимание состояния мужа и желание начать 
с ним новую жизнь  показаны Майлиным как 
уже изменившееся состояние новой казахской 
женщины. Женщины-казашки, и мусульманс
ки вообще, должны были снять традиционную 
и мусульманскую одежду – хиджаб и одеваться 
по-европейски. Новый стиль в женской одежде 
должен был символизировать утверждение но
вого режима и вхождение казашки в семью со
ветских народов, как своего рода визуальная се
миотика.

И воссоединение Бакена и Раушан есть не 
просто надежда на счастливое продолжение 
их семейной жизни. Майлин стремился под
черкнуть, что улучшение положения казахской 
женщины не может никоим образом ущемить 
права мужчин, их мужское достоинство/маску
линность; они должны гордиться тем, что обла
дают такими достойными женщинами. В своей 
повести Майлин показал новую этику взаимоот
ношений мужчины и женщины – не доминиро
вание, а равенство.

Новое Время утверждается в повести слова
ми мужчины: «Түсіндім, қалқам, түсіндім, кенес 
үкіметінің алдында мен күнәмді жуа аламын! 
Ендігі қалған жасымды тап жауының жолын
дағы күреске саламын! Жауымның кім екенін 
кейін біліп қалдым!- деді Бәкен.»/»Понял, род
ная... Знаю... Познал и настоящую правду. Я 
искуплю свою вину перед нашей властью... И я 
знаю, что мне нужно делать... – бормотал счаст
ливый Бакен.» [10, с. 281]. Разница между каза
хским оригналом и русским переводом лежит 
не только в плоскости знаков препинания – они 
усилены в оригинале, а в русской версии делают 
речь Бакена несколько неуверенной, что пере
водчики хотели обяснить его эмоциональным 
состоянием от радости обретения любви Раушан 
(бормотал счастливый Бакен). Тогда как ориги
нал подчеркивает не столько радость Бакена от 
примирения с Раушан, сколько его признанием 
– «я на твоей строне, у нас теперь общие враги 
и друзья». 

Заключение

Повесть «Раушан-коммунист» индиви
дуалистична, она о небольшом отрезке жизни 

простой аульной женщины, но также показы
вает процесс формирования нового отношения к 
жизни, выборе, который должны были сделать 
сотни тысяч казахов. Герои повести самостоя
тельно переживают мучительные раздумья о 
смысле жизни, преодолевают реальные и мни
мые препятствия на своем пути. Через отноше
ние к женщине Б. Майлин показывает трансфор
мацию внутреннего самосознания  казахского 
мужчины – он больше не видит женщину в каче
стве своей собственности, а готов предоставить 
ей возможности развиваться, если это необходи
мо государству/власти/Времени. За женщиной 
признаются интеллектуальные и организаторс
кие способности, тогда как ранее за порядок от
вечали только мужчины. Вместе со времением и 
волей власти меняются казахские Пигмалионы. 
Идти против власти не только наказуемо (Бакен 
отсидел три года в тюрьме за злоупотребления 
властью/игры ради родственников с аульной пе
чатью). 

Повесть «Раушан-коммунист» о том, как су
мела воспользоваться простая аульная казашка 
предоставленным ей новой властью возможнос
тями круто изменить свою жизнь. Майлин пока
зал на примере Раушан, как менялась казахская 
женщина будучи активной соучастницей этого 
процесса. Хотя в казахском социуме переход к 
новому положению женщины произошел вне
запно, ни сами женщины, ни общество к этому 
не было готово.

Майлин говорит прежде всего о том, какими 
должны стать казахские мужчины, чтобы стать 
достойными и идти рука об руку с такими жен
щинами, как Раушан. Новая женщина в повес
ти не Мариям, и не те женщины в новомодных 
одеяниях и макияже в городе. Но именно она 
– Раушан, как гармоничное единение женской 
мягости, теплоты, но и надежности, верности, и 
самое главное – внутреннее стремление к изме
нениям. Она не давит на своего мужа, любит его 
таким, каков он есть, со всеми его недостатками 
и слабостями, видит его зависимость от родовых 
структур, которые он впитал с детства, что ста
ло его второй кожей, глазами и составляет боль
шую часть его сознания. Раушан требует от му
жа одного – понять, что у неё есть долг перед 
властью, и она не может им поступиться, ей надо 
следовать Порядку, как её учили Мариям и от
ветственные работники в городе. Она понимает 
этот установленный сверху Порядок еще и пото
му, что он соответствует её видению социальной 
справедливости. Этот Порядок может разрешить 
многие язвы аульного быта и зияющие пропасти 
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социального неравенства. Раушан все это видела 
с детства, испытала на себе, с горечью впиты
вала слезы горя и отчаяния множества женщин 
рассказы, с болью внимала рассказам Бакена о 
его горькой доле бедняка, который десять лет 
батрачил на своего родственника, но так и не по
лучил платы за свой труд («мы же родственники, 
благодарите, что не дали вашей семье умереть от 
голода»). 

Б. Майлин не показывает будущее Мариям, 
т.к. с ней рядом нет мужчины, шансов создать 
семью и иметь детей; в повести вообще нет упо
минания о детях, кроме ремарки, что Бакен и 
Раушан бездетны. Почему? Будущее – это всег
да дети, но, как считали советские идеологи, они 
должны были родиться в новых семьях, с пра­
вильными родителями, которые должны воспи
тать в них уважение к новой власти и привить 
новую систему ценностей. Нежность отношения 
Раушан к Бакену и его слова раскаяния в конце 
повести дают надежду читателям, что у них все 
наладится и они примут изменения друг в друге. 
В большевистские планы создания новых усло
вий для реализации женского потенциала «вме
шивалась» суровая реальность – экономические 
кризисы и  политический хаос, голод, падение 
морали и нравстенных ценостей, новые роли, 
которые вынуждены были взять на себя женщи
ны-воительницы за уничтожение старого и ут

верждение нового, и те, которые не могли стать 
каркасом новых строительных лесов по своему 
происхождениею или неприятию реальности. В 
период, когда разрушались семьи, девальвиро
вались и подвергались деконструкции нормы и 
ценности семейной жизни, повесть Майлина в 
себе несла жизнеутверждающее начало. В ст
роительных блоках повести Майлина – завязка 
сюжета и конец – Раушан так и осталась светлым 
элементом аульного быта, как и в жизни Бакена.  

У Б. Майлина освобождение женщины-ка
зашки от патриархального быта идет не по линии 
слома/разрушения традиционного общества и ли
шения мужчин их маскулинности (собственность, 
право контролировать поведение жен, седентери
зация), но по линии изменения отношения муж
чин к открытию каналов внешней социальной 
мобильности для женщин советской властью. Не 
случайно, Бакен, наказанный властью за долж
ностные злоупотребения, осознает не только, что 
значит для него Раушан, но что значит быть дру
гом или врагом советской власти.

Доклад написан в рамках проекта МОН РК 
«В эпоху коренной трансформации общества: 
жизненные истории женщин в Казахстане пе­
риода сталинской модернизации, 1920-1930-ые 
гг.». Науч. рук. проекта д.и.н. проф. Кундак­
баева Ж.Б.
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XX ғасырдың алғашқы  
ширегіндегі «Үш жүз»  

партиясының  
өзіндік ұстанымдары

Мақалада патша үкіметі құлағаннан кейін бүкіл Ресейдегі секіл­
ді, Қазақстанда да қос үкімет орнап және сол кезеңде өлкеде орын 
алған ұлттық демократиялық Алаш партиясымен бір мезгілде өзіндік 
ұстанымы бар «Үш жүз» партиясы туралы қарастырылады. Кеңестік 
кезеңде Үш жүз партиясының ұстанымдарына басқаша тұрғыда пікір 
берсе, тәуелсіздік алғаннан кейін, партия басшыларының ой-пікірле­
ріне берген Отандық тарихшылардың тұжырымдамаларына тоқта­
лып өтеді. 

Мақалада қарастырылған негізгі деректердің қатарына Қазақ­
стан Республикасы Президенті мұрағаты қорларында сақталған Үш 
Жүз партиясы басшыларының бір-біріне жазған хаттары, қаулылары 
және тағыбасқа іс-қағаздары негізге алынып ой-тұжырымдамалар 
жасалған. 

Түйін сөздер: «Үш Жүз» партиясы, «Алаш» партиясы, уақытша үкі­
мет, Ақпан революциясы, Көлбай Төгісов, Ә. Бөкейханов. 

Куmganbaev Zh.Zh.,  
Makasheva Zh.S., Smagulova A.Z. 

The principles of the party  
«Ush Zhuz» at the beginning of 

the XX century

The article discusses the activities and principles of the party «Ush 
Zhuz». After the fall of the Tsarist regime in Kazakhstan, along with the 
national Democratic Party Alash, conducted the activities of the party «Ush 
Zhuz» With the Soviet period, the party «Ush Zhuz» evaluated differently, 
but in this article the idea of ​​local researchers after independence.

Exact same, the article based on the materials of archive of the Presi­
dent of the Republic of Kazakhstan, in particular, letters, documents, rep­
resentatives of the party «Ush Zhuz» an analysis of the basic principles of 
the party at the beginning of the XX century.

Key words: Party «Ush Zhuz», the party «Alash», the Provisional Gov­
ernment, the February Revolution, Kolbai Togisov, A. Bokeyhanov.

Құмғанбаев Ж.Ж.,  
Макашева Ж.С., Смагулова А.З.

Принципы партии «Уш жуз»  
в начале XX века

В статье рассматривается деятельность и принципы партии «Уш 
жуз». После падения царского режима в Казахстане наряду с на­
циональной демократической партией Алаш, вела свою деятельность 
партия «Уш жуз». В советский период деятельность партии «Уш жуз» 
оценивалась по-другому, но в данной статье анализируются идеи 
Отечественных исследователей после обретения независимости. 

Также в статье, опираясь на материалы архива Президента Рес­
публики Казахстан, в частности письма, документы представителей 
партии «Уж жуз», проводится анализ основных принципов деятель­
ности партии в начале XX века.

Ключевые слова: партия «Уж жуз», партия «Алаш», Временное 
правительство, Февральская революция, Колбай Тогисов, А. Бокей­
ханов.
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XX ғасырдың басы халықтың мәдени-ағарту жолымен әлеу
меттік әділеттікке, бостандыққа және өркениет жолына баста
ған, осы мақсатта жан аямай еңбек еткен қазақ зиялылары үшін 
құнарлы кезең болғаны белгілі. Олар газет шығарып, кітап бас
тыртып, жер-жерде мектеп ашумен қатар саяси партиялар құ
рып, толып жатқан мәдени ағартушылық бағыттағы (топтарға 
ұйымдасты) үйірмелерге топтасады, яғни, ойлары қазақ жерін
де дербес мемлекеттілікке қол жеткізудің әртүрлі жолдарын 
таңдады, бір сөзбен айтқанда ұлт зиялыларының жолдары әр
түрлі болғанымен мақсаты бір бағытта еді. Сол кездегі саяси 
партиялармен ағымдар арасындағы ең ірілері – ұлттық- демок
ратиялық «Алаш» және қазақ социалистік «Үш жүз» партиясы 
болды. 

Патша өкіметі құлатылғаннан кейін бүкіл Ресейдегі секілді, 
Қазақстанда да қос үкімет орнап, онда Уақытша үкімет және 
жұмысшы-шаруа, солдат депутаттарының Кеңесін құрды. Уа
қытша үкіметтің ұстанған бағыты – капитализмді дамыту бол
са, ал жұмысшы-шаруа және солдат депутаттар кеңесі ұстан
ған бағыты – социалистік қоғам құру еді. Ақпан төңкерісінің 
жеңісін Ә. Бөкейханов бастаған қазақ зиялылары майданға тыл 
жұмысына алынғандар арасында жүріп қарсы алды. Өз қуаны
шын Ә. Бөкейханов «Кеше құл едік, енді бұл күн теңелдік. Қам 
көңілде қайаудай арман қалған жоқ. Неше ғасырлардан бері 
жұрттың бәрін қорлықта, құлдықта ұстаған жауыз үкімет. Жүз 
жылдан бері халықты теңдікке жеткізу жолында ескі үкіметпен 
алысып, дарға асылып, оққа ұшып, басы айдауға, малы талауға 
түсіп жүрген сабаздар жасымай, бәрі кемісе, оны артылып, ақы
рында Русия қол астындағы халықтардың бәріне: дін, ұлт, тіл 
айырмасына қарамай азаттық әперді. Енді бүгін теңеліп, түсі
мізде көрмеген жақсылықты, өңімізде көріп, төбеміз көкке же
тіп отыр» [1, 234 б.], – деп білдіреді. 

Аталған, буржуазиялық-демократиялық Ақпан револю
циясының жеңіске жетуі аймақтағы еңбекші халықтардың са-
яси белсенділігін өсірган болатын. Уақытша үкіметтің қазақ 
өлкесіндегі жергілікті мекемелері 1917 жылы наурыз-сәуір 
аралығында құрылып, облыстарды басқаруға бұрыңғы пат
ша шенеуніктерін және қазақтың ұлт зиялы қауымы өкілдерін 
сайлады. Атап айтқанда Әлихан Бөкейханов Торғайдағы, Мұ

XX ҒАСЫРДЫҢ  
АЛҒАШҚЫ  

ШИРЕГІНДЕГІ «ҮШ 
ЖҮЗ» ПАРТИЯСЫНЫҢ 

ӨЗІНДІК  
ҰСТАНЫМДАРЫ
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хаметжан Тынышпаев Жетісудағы, ал Мұстафа 
Шоқай Түркістандағы Уақытша үкіметінің ко
миссары болып қызмет атқарды. Уақытша өкі
мет органдары өзінің әлеуметтік құрамы, басқа
ру әдістері жағынан революцияға дейінгі патша 
әкімшілігі жергілікті халыққа қалай қараса, бұл 
да солай қарады. Тарихшы – ғалым М. Қойгел
диевтің пікірінше: «Қазақ елі патшалық Ресей 
құрамына енгеннен бергі уақытта оның бірде-
бір өкілінің империяның әкімшілік жүйесінде 
губерниялық, облыстық деңгейді қойғанда, тіп
тен уезд бастығы дәрежесінде қызмет жасама
ғандығы мәлім. Империялық басқару жүйесінде 
қазақтар болыстық басқарудан жоғарғы қызмет
ті иемденуге тиісті емес еді. Бұл тұрғыдан Ә. Бө
кейханов ескі патшалық биліктің орнына келген 
Уақытша үкімет жағдайында облыстық басшы
лыққа келген бірінші қазақ болатын», – деп атап 
өтеді [2, 323 б.]. Әрине бұл жерде аңғарғаны
мыз Уақытша үкімет басқару кезінде қазақ ұлт 
зиялылары жергілікті билік орындарына араласа 
бастағанын байқаймыз.

Осы уақытта «Алаш» партиясы секілді ал
ғашқы қазақ социалистік «Үш жүз» партиясы да 
құрылып өз мақсатын көздеген еді.

Кеңес өкіметі тұсында «Алаш» партиясы 
туралы ауызға алынбаса да, оған қарсы атал
ған социалистік бағыттағы «Үш жүз» партиясы 
жайында аз да болса мәліметтер халыққа жетіп 
отырған болатын. Дегенмен, еліміз тәуелсіздік 
алғанға дейін «Алаш» партиясы сияқты «Үш 
жүз» партиясы да тарихтан өзінің шын орнын ала 
алмай келгені белгілі. Оған түрлі бағыт ұстанған 
тарихшы, зерттеушілер әр кезде түрлі баға бе
ріп келді. Мәселен, жоғарыда айтылған «Алаш 
партиясы» туралы – «ұсақ-буржуазияның пар
тиясы», «бүкіл байлардың саяси ұйымы» немесе 
– «жартылай феодалдық байлардың партиясы» 
деген пікірлер айтылып келген ал, «Үш жүз» 
партиясын да «қазақтардың ұсақ буржуазиясы
ның оппозициялық фракциясы», «ұлттық саяси 
ұйым немесе қозғалыс», сонымен бірге «қазақ 
кедейлері мен жалшыларының одағы» деген пі
кірлер де айтылды. Сөйтіп, бұл екі партияның да 
кезінде қоғамнан алған шын мәніндегі орны, яғ
ни рөлі тек кейінгі жылдары ғана ақиқат көзіне 
айнала бастаған сияқты.

Бастапқы кезде «Үш жүз» партиясының 
көшбасшылары Шаймерден Әлжанов, Мұқан 
Әйтпенов және Көлбай Төгісов «Айқап» жур
налына жақын болып, оның істерінде мәдениет, 
оқу-ағарту, денсаулық сақтау, жер мәселелері 
туралы мақалалар жазып тұрған. Сонымен бірге 
К. Төгісов өзінің ұлттық ұстанымдары салдары

нан 1907-1912 жылдары патшалық әкімшілік та
рапынан қуғын-сүргінге де ұшырағаны белгілі. 
Ал 1916 жылдан бастап ол Ташкент қаласында 
«Алаш» атты газет шығарды. Сөйтіп К. Төгісов
тың ағартушылық қызметіндегі үлкен бір белес 
– «Алаш» газетінің шығуы қазақ халқы үшін ұлы 
оқиға болғаны рас. Сөйтіп ел ішінде бұрыннан 
беделі жоғары К. Төгісов «Алаш» газетін шыға
ру арқылы барша қазақ жұртының ұстазына ай
налды. Өйткені Семей, Ташкент, Орынбор, Уфа 
сияқты қалаларда топтасқан қазақ зиялылары, 
оның ішінде, әсіресе, жастар жағы газетпен ты
ғыз байланыс жасап оған ресми материалдарын 
беріп отырған. Осы газеттің алғашқы сандарын
да патшалық өкіметке қарсы мазмұндағы мақа
лалар жарияланған жоқ, дегенмен бұл басылым
ның 12-ші санынан бастап қазақ зиялы өкілдері 
(1917 жылғы 24 ақпан) революциялық-демокра
тиялық бағыт ұстанып, өз ойларында ашық біл
діре бастады Ол туралы мұрағат құжаттарында 
былай делінген: «Алаш» газеті 1916 жылдың 
желтоқсан айынан 1917 жылдың мамыр айы-
на дейін К. Төгісовтың редакциялығымен шы
ға бастады. Газет әйелдердің тұрмыс жағдайын 
жақсарту туралы бастамалар көтерді, сонымен 
бірге Ақпан буржуазиялық-революциясына да 
қолдау көрсетіп, Қазандағы буржуазиялық-де
мократиялық революцияның барысы туралы әр
түрлі бағыттағы хабарлар жариялап тұрды» [3, 
3 п.].

 «Үш жүз» саяси ұйымындағы жетекші
лік рөлдерді бұрынғы адвокат, журналист және 
драмматург Көлбай Төгісов, фельдшер және тіл
маш Шаймерден Досов, журналист Мұқан Әйт
пенов, жүк тасушы жұмысшы Ысхан Кабеков 
сынды азаматтар атқарды. Бұл туралы алашта
нушы-ғалым К. Нұрпейісов былай дейді: «1917 
жылғы наурыз-сәуір айларында К. Төгісов Сыр
дария облысының қалалары мен басқа да елді-
мекендерінде «Шуро-и-Исламия» партиясының 
ұйымдарын құруда Мұстафа Шоқайға көмекте
сіп, оның Ташкенттегі ұйымына мүше болды. 
Осы ұйымның атынан мұсылмандардың бүкіл
ресейлік съезіне делегат болып қатынасып, оның 
Атқару комитетінің құрамына сайланды. 1917 
жылдың бірінші жартысында К. Төгісов қазақ 
қауымының демократиялық бағытты ұстайтын 
пікірлестерімен бірге жалпымұсылмандық және 
оның аймақтық қозғалыстары аясында белсенді 
түрде саясатпен айналысты» [4, 127-128 бб.], – 
деп атап өтеді. 

Сөйтіп, 1917 жылдың 12 желтоқсанында 
Орынбар қаласында Алашорда үкіметі құрылған 
кезде Көлбай Төгісов неғұрлым ықпалды-ау де
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ген қазақ оппозициялық фракциясын басқарып 
тұрған болатын. Көп ұзамай бұл фракция қазақ 
социалистік «Үш жүз» деген атпен партия бо
лып құрылды, оның алғашқы төрағалығына Мұ
қан Әйтпенов тағайындалды ал кейіннен партия 
басшылығы қызметін Көлбай Төгісов атқарады. 
Бұл туралы мұрағат құжаттарын мысалға кел
тірер болсақ 1917 жылы 17 қарашада «Револю
цонный мысль» газетінде берілген мақалада: 
«Танымал кадет Ә. Бөкейхановтың ұйымдасты
рыумен құрылған «Алаш» ұлттық партиясының 
бағдарламасына қанағаттанбаған бір топ қазақ 
өкілдері «Үш жүз» социалистік партиясын құр
ды. Партияның мақсаты түрік-татар тайпаларын 
Ресей Республикасы құрамында федеративті құ
рылымға біріктіруді көздейді» [5, 9 п.], – деп жа
зылды.

Ал тағы бұл туралы К. Нұрпейісов өзінің 
аталған еңбегінде осы екі партияға былай баға 
береді: «1917 жылдың күзіне қарай Қазақстан
да тағы да бір ұлттық-саяси ұйым – «Үш жүз» 
партиясы дүниеге келді. Ол өзін «қырғыздың 
(қазақтың – авт) социалистік партиясы деп ата
ды» – [4, 5 б.], ал «Революционная мысль» газе
тіндегі «Үш жүз» партиясына сәлем!» деген ма
қалада: «Көлбай Төгісовке газеттің редакциялық 
алқасы мен қазақ демократтары жағынан қолдау 
көрсетеді. ...Ташкент, Верный, Пішпек, Наман
ған, Тройцк, Зайсан және тағы басқа қалалары 
«Үш жүз» партиясының мүшелерінен үнемі те
леграммалар мен хаттар алып тұрады, біз коми
тет мүшелеріне толықтай сене отырып, қазақ 
еңбекші халқының жалғыз жанашыры болып 
тұрған партияға табанды қолдау көрсетеміз» [6, 
24 п.], – делінген. Әрине бұл кезде «Үш жүз» 
партиясын большевиктердің қолдауынан, солар
дың үгіт-насихат жүргізу идеяларынан туындап 
отырған көзқарастар. Өйткені кеңестер «Алаш» 
партиясын «ұлтшылдар» деп сынға алса, ал «Үш 
жүздіктерге» қолдау көрсеткені белгілі. 

«Үш жүз» партиясының мүшелері кеңес
терді қолдап отырғаны мен қазақтардың жеке 
мемлекет құру идеясында ұстанды. Көп ұзамай 
партияның баспасынан 1917 жылдың 27 қара
шасынан бастап «Үш жүз» деген газетте шыға 
бастайды, ал оның редакторлығында – Көлбай 
Төгісов өз қолына алады. «Үш жүз» газеті бұ
рынғы «Алаш» газетіне қарағанда саяси тартыс
қа бейімдеу болғаны рас, алайда оны заманның 
ықпалынан деп түсіндірген жөн. Шын мәнінде 
«Үш жүз» партиясы да, оның газеті де төңке
рісшілдіктен гөрі ағартушылық, ұйымдастыру
шылық, бітімшілік бағытқа бейім тұрған. Осы 
топтың, әсіресе, Сәкен Сейфуллиннің социалис

тік идеялар ықпалында болғандығы туралы көп 
жазылғанына қарамастан, Алашорда басшыла
рымен арадағы жеке бастарының бәсекелестігі, 
алашордашылардың өздерінің ақсүйектік шығу 
тегін даусыз жоғары қоюлары Көлбай Төгісов 
пен оның жақтастарын өз беттерінше қимылдау
ға итермеледі. Қалай болғанымен де Көлбай Төгі
совтың фракциясы большевиктік билікті қолдау
да пысықтық таныта білді, – дегендер де болды. 
Сонымен бірге, бұл жөнінде Сәкен Сейфуллин 
өзінің «Тар жол тайғақ кешу» роман-эссесінде 
былай деп жазды: «...Омбы жатақтары Мұқан 
Әйтпенұлын, Шаймерден Әлжанұлын, Қылыш
байұлын, Көлбай Төгісұлын бас қылып, «Үш 
жүз» партиясын жасады. Дұрыстыққа келгенде, 
бұл бастықтар саясатқа үлкен олақтық қылды. 
«Алашқа» қарсы шыға отырып, сол «Алаштың» 
күрес тәсілдерін қолданды. Қолданғанда үлкен 
ебедейсіздікпен қолданды. Әйтпесе партияны 
«социалшыл» деген соң, «Үш жүз» деп несі бар 
еді. «Социалшыл» деген соң, күреске «Алаш
тың» тәсілдерін қолданып не керек еді?», – [7, 
130 б.]. Айта кету керек «Алаш» партиясының 
көсемдері де «Үш жүз» басындағыларды сөгу
ден кенде қалған жоқ. Бұлар да боқтады. Қайта 
бұлар сөгуді, жамандауды «Үш жүзден» асырып 
жіберді. Өйткені, бұлар сөзге шеберірек. Бұлар
дың саны көп, бұлардың бастықтарының бәрі де 
оқығандар және әр облыстарды шығып жатқан 
қазақ газеттерінің «Тіршіліктен» басқасының 
бәрі бұлардікі еді. Семейдегі «Сарыарқа» газеті, 
Ташкенттегі «Бірлік туы» газеті, Астрахандағы 
«Ұран» газеті, Орынбордағы «Қазақ» газеті бәрі 
де Омбыда «Үш жүздің» бастықтарын сөгіп бақ
ты. Дегенмен, кімді болса да сөгуге «Алаштың» 
шешендері шеберірек болып шықты.

Әрине, шеберлікті бәрінен Орынбордағы 
«Қазақ» газеті асырды. Өзге «Алаш» газеттері
нің «Қазақ» газеті ағасы болған соң, шеберлікті 
асырмай қояр ма? Мәселен, бұл туралы К. Төгі
сов: «Бірінші орыс революциясы кезінде мемле
кет мекемесінің қызметкері Әлихан Бөкейханов 
өзінің «қара тонын» шешіп, «қызыл халат» киіп, 
аяқ асты «социал-демократ» болып шыға келді, 
ал 1917 жылы ақпан революциясынан кейін тө
ңірегіне «сенімді» жақтастарын жинап «Алаш» 
партиясын құрды. «Алаш» партиясы қазақтың 
революциялық-демократиялық жалғыз сүйені
ші болып тұрған «Үш жүз» партиясын үнемі лас 
сөздермен бағалап жазуын тоқтатпады»,-дейді 
[8, 6 п.]. Ал «Алаш» партиясы өздерінің «Қазақ» 
газетінде: «Социалистік партияның көшбасшы
сы Көлбай Төгісов бір кездері Семей аймақтық 
Сотының тұтқындау бөлімінде «демалып» отыр 
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еді, енді «Үш жүз» партиясының басшылары
ның бірі болып шыға келді»,-деп жазды [9, 7 п.]. 
«Шеберліктерін» көзбен көру үшін және «Үш 
жүзге» көзқарастарын аңду үшін «Қазақстан» 
және «Сарыарқадан» «Үш жүзді» балағаттаған 
біраз ғана сөздер келтірелік. Ал бұл туралы мұ
рағат қорларында сақталған «Сарыарқа» және 
«Қазақ» газеттерінде жазылған мәліметтерден 
мысал келтіретін болсақ: «Қазақтан шыққан 
арамзалар. Бостандық болғаннан бері жұрттың 
көзі ашылып, қайда болса да ынтымақ бірлік та
былып, қалың қазақ ішіне береке ұйтқысы орна
ғандай болып тұр еді. Қазақ арасында кейбір жү
генсіздік ұлғайып, азаматтарының соңына ерген 
жұртты арамза қулары азғырып, адастарып тұр 
еді. Біздің ұяттан кеткен, ардан безген арамзалар 
шығып, газет таратқан болып, ел ішіне әрекет 
шашқалы жүр. «Алаштың» туын ұстаған, асқар 
белдей ерлерімізді жынданған итке ұқсап, арам
залар қаппақ болып, жынын құсып, уын шашып 
жүр. Түрі адамға ұқсағанмен пікірі айуан сияқты 
адамдар. «Үш жүздің» партиясы деп атақ бай
ланып, ұйытқысы болған «Алаш» партиясының 
адамдарын арам аузымен былғамақ болып жүр. 
Төрт аяқты қасқырға у салушы еді, мыналарға 
деген у мынау: «Үш жүз» партиясы – содырлы, 
сойқанды, жүзіқаралар партиясы. Бұл – жұртқа 
келген үлкен дерт. Сөзіне құлақ қоймай, өздері
нен аулақ болып, сақтану – алаш балаларының 
борышы», – делінген [10, 21 п.].

Дегенмен көптеген ғылыми зерттеулер мен 
көркем шығармаларда «Үш жүз» партиясын да 
«буржуазиялық ұлтшылдар» деп қаралаған пі
кірлер жазылып келді. Сол мақсатта «Үш жүз» 
партиясының құрылуы, оның саяси және эко
номикалық, әлеуметтік мақсат-мүддесі, бағыты 
жөнінде сол кездің өзінде-ақ әртүрлі тілде бас
пасөз беттерінде мақалалар жарияланғаны да 
белгілі. Атап айтқанда, «Революционная мысль» 
газеті: «Қазақ социалистік партиясы «Үш жүз» 
құрылды, ол өзінің орталық комитетін сайла
ды, тұрағы Омбы қаласы», – деп жазды. «Үш 
жүз» партиясы жөнінде іле-шала «Алаш» пар
тиясының органы «Қазақ» газеті, X. Ғаббасов, 
И. Әлімбеков, Р. Мәрсековтердің ұйымдасты
руымен шыққан «Сарыарқа», Қызылжарда шы
ғатын жастардың «Жас азамат» газеттерінде әр
түрлі пиғылдағы мақалаларды үнемі жариялап 
тұрды. «1917 жылы Қазақстанда екі саяси пар
тияның, атап айтқанда, шовинистік көзқараста
ғы «Алаш» ұлттық партиясының және комму
нистік бағыттағы интернационалдық «Үш жүз» 
партиясының болғандығын, Бөкей ордасындағы 
қазақ революциялық комитетінің мүшелері С. 

Жақыпов, М. Өтегенов және А. Сейітовтардың 
баяндамаларында айтылды. Онда «Алаш» пар
тиясын белгілі кадет Әлихан Бөкейханов бас
қарып, Алашорда үкіметін құрғандығын, олар 
сол бағыттағы «Үш жүздің» әрекет етуіне ке
дергі жасап баққандығы, екі партия арасындағы 
айтыс-тартыс 1918 жылы күшейіп, оның ақыры 
«Үш жүздің» ақ гвардияшылар тарапынан тал
қандалғандығы туралы келтірілді» [11, 79-81 б.], 
–деп атап көрсетеді. Сөйтіп «Алаш» пен «Үш 
жүз» партиясының арасындағы алауыздықты 
сәтімен пайдаланған большевиктер Омбыдағы 
«Революцонная мысль» газеті арқылы «қазақ ке
дейлерін соңынан ерткен» «Үш жүз» партиясын 
құттықтаумен болды.

Сонымен көріп отырғанымыздай «Алаш» 
партиясына қарама-қарсы партия ретінде пайда 
болған «Үш жүз» партиясына алғашқы күннен 
бастап-ақ өзіне де оның басшыларына да әртүр
лі айыптар тақты. Дегенмен «Үш жүздіктерде» 
қалыс қалған жоқ, оларда қарап қалмай «Алаш» 
пен оның көсемдерін үнемі балағаттаумен бол
ды. Мәселен «Үш жүз» газетінің беттерінде 
«Алаш» партиясының басшысы А. Бөкейханов 
патша үкіметінің қол шоқпары ретінде сипат
талды, А. Байтұрсынов, М. Дулатов сияқты және 
т.б. мүшелеріне де осындай сипаттама берілді. 
«Үш жүз» газетінің 4 санындағы бас мақала
сында «Алаш» партиясы қазақ халқын алдаушы 
ретінде әшкереленді. Бұл мақалада Ә. Бөкей
хановтың басшылығымен Орынбордағы «жал
пықазақ» съезінде «Алашорда» автономиясын 
жариялауына қарсы шықты, бір тиын ақша бер
меуге шақырды. «Ғалихан сияқты қас жауымыз 
халықты басқара алмайды – деп жазылды мақа
лада. Біз Орынбордаға жиналысты жалпы қазақ 
съезі деп есептемейміз [12, 11 п.] деп атап көр
сетеді.

Қазақ жеріндегі бұқара халықтың револю
циялық белсенділігінің өсуі, большевиктер пар
тиясының буржуазиялық-демократиялық рево
люцияның социалистікке ұласуы үшін күресі, 
бір жағынан Уақытша үкіметтің ішкі және сырт
қы импералистік саясатын қолдаған «Алаш» 
партиясының ұстанымы қазақ интеллиген
циясының жіктелуіне және саралануына, өлкеде 
революциялық-демократиялық қозғалыстардың 
күшеюіне және оның пролетариатпен жақын
дауына алып келді [13, 2 п.]. Сөйтіп, екі партия 
арасындағы егес 1918 жылы жазда «Үш жүз» 
партиясы тарих сахынасынан жойылғанға дейін 
жалғасты.

К. Нұрпейісовтің «Үш жүзбен» «Алаш» пар
тиясының арақатынасына мынадай баға береді: 
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Құмғанбаев Ж.Ж. және т.б.

«Үш жүз» және «Алаш» арасындағы автономия 
мәселелері жөніндегі ойлары бірде қарсы, бірде 
жақын ұқсас екендігін, «Үш жүз» партиясы бас
шыларының бірі Көлбай Төгісовтің жүргізген 
қызметі жөнінде нақтылай көрсете келе: «Үш 
жүз» 1917 жылғы күз айларында пайда болды. 
Алғашқыда «Алашпен» бірге жүру жөнінде мә
лімдегенімен, ол ойынан қайтып, Қазақстанның 
қоғамдық-саяси мәселелері жөнінен «Алаштың» 
басты сынаушысына айналды. «Үш жүз» пар
тиясындағы саяси жетекшілік рөлдерді К. Тө
гісов, Ш. Досов, Ы. Кабеков, М. Әйтпенов С. 
Төленгітов, М. Өсербаев, Ж. Ишмұхамедов, Е. 
Тоқбаев атқарды»,-деп атап өтеді [4, 127 б.].

Ал тарихшы-ғалым С. Смағұлова «Көлбай 
Төгісов және «Үш жүз» партиясы» деген ең
бегінде: «Үш жүз» партиясы мен «Алаш» пар
тиясының саяси бағыттары бір еді. Олардың не
гізгі мақсаты – ескі үкімет билігін толығымен 
жойып, қазақ халқының өз алдына бөлек отау 
құруын жүзеге асыру. Осы мақсат жолында екі 
ұлттық партияның арасында күрес туындады. 
«Алаш» мүшелері «Үш жүздің» ісін жақтырма
ды. «Үш жүз» де «Алашты» өз газеттерінде ғай
баттап жатты» [11, 81 б.], –деп ашығын айтады. 
Тікелей тақырыбымызды зерттеу барысында не
гізігі мақсатымызға жету үшін С. Смағұлованың 
айтқан пікіріне толық қосыламыз, яғни «Алаш» 
партиясының көсемі Ә. Бөкейхановтың да «Үш 
жүз» партиясының басшылары М. Әйтпенов пен 
К. Төгісовтың да мақсаты қазақ халқына жеке 
мемлекет алу, көксегендері ескі өкімет орнына 
жаңа өкімет орнату болатын. 

«Үш жүз» партиясы туралы К. Есмағамбетов 
өзінің «Қазақтар шетел әдебиетінде» атты еңбе
гінде: «Уақытша үкіметтен көңілі қалған кейбір 
қазақтар Бүкілқазақтық конгрес шешімдерінен 
бас тартты. Олардың көпшілігі Көлбай Төгісов 
есімді кісінің айналасына топталды, ол құрыл
ған күнінен бастап «Бірлік» тобының белсендісі 
болды. Ақпан төңкерісінен кейінгі кезде қазақ 
тілінде шығатын «Алаш» газетінің редакторы 
бола жүріп, Оңтүстік Қазақстандағы Түркістан 
қазақтарын ұйымдастыруға қызу араласқаны
мен, Ә. Бөкейханов пен «Қазақ» тобының қыз
метіне еш уақытта тартылмаған болатын. 1917 
жылғы 12 наруызда К. Төгісов Ташкентте жи
налыс ұйымдастырады, оған бұған дейін Таш
кент кеңсесіндегі қызметімен көрінген Тұрар 
Рысқұлов қатысады. Жиналыс К. Төгісов үшін 
жайлы болмағанға ұқсайды, айдың аяғында ол 
өзінің саяси белсенділік орталығын асығыс түр
де Қазалыға көшіреді, онда 27 наурызда 5000-
дай қазақ, өзбек және татар қатысқан (бұларды 

кейінірек кеңес деректері мұсылман солдаттары 
деп дұрыс көрсетпейді) жиналысқа төрағалық 
етеді. Қолдары бос болмағанына қарамастан, 
олар 1917 жылғы мамырда болатын бүкілресей
лік мұсылмандар конгресіне үш татар, үш қазақ 
және үш өзбек делегатын сайлайды» [14, 73 б.], 
–деп жазды. Сонымен айтылған «Үш жүз» пар
тиясының жалпы алғанда қазақ қоғамы сияқты 
біртекті болған жоқ. Оларға Ресейдегі социалис
тік бағыттағы партиялар насихаттаған идеялар 
айтарлықтай ықпал етті. Сондықтан мұндай со
циалистік бағыттағы партиялар татар, башқұрт 
сиқты қазақтардың еңбекші халықтары тарапы
нан белгілі дәрежеде қолдау тапты. 

Ә. Бөкейханов пен жоғарыда келтірілген 
«Үш жүз» партиясының қазақ автономиясы ту
ралы көзқарастарының ұқсастықтары мен қай
шылықтары неде деген сұраққа: «Қайшылықтар, 
– Ә. Бөкейханов көп ұлтты Қазақстан жеке ав
тономия болса, ішімізде орыстар оны қолдайды 
деп үміттенді, ал «Үш жүздегілер» «Көп орыс 
аз орысты қазаққа бауырлата қоймайды», – [15] 
дейді. Ә. Бөкейханов отарлау саясаты нәтиже
сінде жойылған қазақ мемлекеттігін жаңа жағ
дайда кіргізе отырып, кейін бөлініп шығу жай
ын ойласа, «Үш жүз» партиясының мүшелері 
Қазақстан Түркістан өлкесімен бірлесе отырып, 
Ресей құрамына федерациялық негізде автоно
мия құруды жөн көрді.

Дегенмен, қай бағытты көздесе де «Үш 
жүз» партиясы ХХ ғасырдың басындағы қазақ-
қырғыз азаттық қозғалысы кезінде мемлекет
тілік мәселесін алға жетелейтін партия еді. Ал 
«Алаш» партиясының басшыларының бірі М. 
Дулатов және т.б. социалистік бағыттағы «Үш 
жүз» партиясының қызметіне қарсы болды. Мә
селен, олар «Үш жүздің қулары» деген мақала
сын жариялап, «Үш жүз» партиясын құрушылар 
мен басшылары Мұқан Әйтпенов пен Көлбай 
Төгісов және партияға мүше Шаймерден Әлжа
нов, Қази Торсанов, Ү. Қасабаевтардың қадам
дары «Алашқа» қарсы жүргізіліп жатқан істер 
деп сынға алса «Үш жүз» партиясының қан
дай партия екендігін қазақ зиялыларының бірі 
Көшке Кемеңгерұлы: «Үш жүздің» адал саяси 
партия емес екеніне мынадай дәлел қоямын: 1) 
Партияға мүшелікке «қырып сал» байларды, 
жуандарды алды; 2) Бұқарашыл, кедейшіл бо
лып отырып, съезге қазақтың нағыз байларынан, 
жемқорларынан бадырайтып отырып атын атап, 
уәкілдерді шақырды; 3) Ұлт айырмашылығына 
қарсы большевик партиясымен тізгіндесіп оты
рып, «сары орыстың бәрі-бір орыс, хахолды ер
дің алдыңғы қасына отырғызбаңыз» деп бағдар
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XX ғасырдың алғашқы ширегіндегі «Үш жүз» партиясының өзіндік ұстанымдары

лама қойды; 4) Діншілдік ұранын көтерді», – деп 
жазды [11, 80-81 бб.] С. Смағулова өз еңбегінде.

Қорыта келгенде «Үш жүз» партиясы ұр
дажық революцияшылдықтан гөрі, бейбіт жа
сампаздыққа бейім қызметтер атқарды. Қызмет 
барысында пікірлері, көзқарастары «Алаш» 
партиясының бағытына кереғар келуінен 
шиеленіскен жағдай үшжүзшілердің өмірінің 
қайғылы аяқталуына әкелді. «Үш жүз» пар
тиясының рөлі мен оның сол кезде атқарған 
қызметіне берілген обьективті баға Қазақстан
ның демократиялық қозғалысының тарихында 
Көлбай Төгісовтың есімімен байланысты. XX 
ғасырдың басы Қазақстанның қоғамдық-саяси 
өмірінің жандануы ретінде сипатталады. Ға
сырлар бойғы халықтың өкпесі ұлт-азаттық кү
реске ұласты. Отарлау, әлеуметтік-экономика
лық дамудың тежелуі ұлт-азаттық қозғалысқа 
өзіндік ықпалын тигізді. Экономикадағы түбе
гейлі өзгерістер ұлттың сана-сезімін оятты. Қа
зақ қоғамында жаңа идеялардың қалыптасуына 
ықпал етті. Қазақстанның қоғамдық-саяси өмі
рінде ұлттық жас қазақ интеллигенциясының 
рөлі маңызды болды. Олар халықтың отарлық 
езгісін құтқарудың жолдарын іздеді. XX ғасыр
дың басында Қазақстанда ағартушылық кең кө
лемде жүрді. Бұл халыққа білім беру жүйесін 
қамтыды. Нәтижесінде жеке мерзімді баспалар 
ашылып әрі қарай дамыды.

Жалпы үшжүзшілер қолына қару алып тез 
арада билікті жеңіп алуға тырыспаған. Бұл пар
тияның бағдарламасында политехникалық бі
лім беру, діннің халыққа қызмет етуі, бейбітші
лік саясатын қолдау, халықты отырықшылыққа 
бейімдеу, ұлттар арасын ушықтырмау сияқты 
мәселелер орын алды. Демек үшжүзшілердің 
революция жылдарында да ізгілікті демокра
тиялық бағыттан жаңылмағанын аңғаруға бо

лады. Осы бағытта жүру барысында «Алаш» 
партиясының көзқарасына бірде жақындап, 
бірде алыстап отырғандығын жоғарыда атаған
быз. Аумалы-төкпелі қиян кескі заманда, тарих 
сахынасына қатар келген бұл екі партияның 
ұстаған саяси, қоғамдық, әлеуметтік бағыт бағ
дарламасы екі басқа, біріне-бірі кереғар қайшы 
болды. Әрқайсысының өзіндік ұстаған жолында 
мұндай қарама-қарсылықтың болуы, аласапы
ран кезеңде, қиян кескі тартыстың үстінде бола
тын заңды құбылыс, мемлекет жүйесі бір түрден 
екінші түрге ауысқан кезде болатын заңдылық. 
Қай партияның да өзінің ұстаған, саяси бағыт-
бағдарламасын жүзеге асыруы талас-тартыссыз 
өтпейтіндігі тарихи шындық. Сондықтан бұл екі 
партияның талас-тартысын, өзара күресін кінә
лауға болмайды. Бұл тақ тартысы емес, халқы
ның мақсат-мүддесі мен мұңы үшін күрес. Бұл 
мәселе төңірегінді арнайы тоқталғаныммен, 
өзіндік пікір айтудан аулақпыз. Тек айтарымыз 
қазіргіше айтқанда, оппозициялық бағыттағы 
партия еді.

Егер де «Алаш» пен «Үш жүз» өз күштерін 
бір-бірімен күресуге жібермей, керісінше бірігіп 
қазақ халқының тәуелсіздігі үшін күрескенде аса 
маңызды саяси күшті құрайтын еді. «Үш жүз» 
партиясының қоғамдық-саяси қызметін сарап
таудың нәтижесінде біз оның демократиялық ба
ғытта іс-әрекет жасағанын көреміз. Қазіргі кезде 
біз тарихымыздың шынайы оңды-солды мәселе
лерін толық қалпына келтіруге мүмкіндігіміздің 
мол екеніне көзіміз жеткені белгілі. Халқының 
болашағы үшін өз өмірлерін арнаған жандардың 
есімі әрқашанда халықтың есінде қалады. Зерт
теу жұмысы «Үш жүз» партиясы Қазақстанның 
ұлт-азаттық және демократиялық қозғалысы та
рихында алатын орнының ерекше екенін рас
тайды.
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Смағұлов С. 

Бауыржан Момышұлының 
әскери-қолбасшылық өнері 

Бұл мақалада Ұлы Отан соғысының аты аңызға айналған халық 
батыры Бауыржан Момышұлының әскери-қолбасшылық өнері қа­
растырылады. Ол соғыс жылдары майдандағы шайқастарға басынан 
аяғына дейін қатысып, батальоннан дивизияға дейінгі әскери құрама­
ларды дарынды әрі шеберлікпен басқарды. Шағын тобымен жаудың 
өзінен бірнеше есе көп күшіне қарсы кейіннен «Момышұлы серіппесі» 
деп аталған ұрыс тактикасын іс жүзінде тамаша жүзеге асырды. Со­
ғыстан кейін үш жыл К.Е. Ворошилов атындағы Жоғары әскери ака­
демияның тыңдаушысы болды, содан соң бес жыл бойы Кеңес Ар­
миясының Тыл және жабдықтау академиясында әскери ординарлық 
профессор қызметінде дәріс оқиды. Осы кезде тактика бойынша 6 
және стратегия бойынша 9 еңбек жазады. Оның «Қанмен жазылған 
кітап (Соғыс психологиясы)» және «Мәскеу үшін шайқас» еңбектері 
әскери қызметкерлер үшін өте маңызды оқу құралдары болып табы­
лады. Бұл кітаптардың әрбір тарауы – әскери ғылым, әскери өнер. 
Онда тактика да бар, онда соғыс жүргізу тәжірибесі де жинақталған. 

Түйін сөздер: Бауыржан Момышұлы, әскери өнер, Мәскеу үшін 
шайқас, әскери ғылым, соғыс психологиясы.

Smagulov S.

Military-generalship of 
Bauyrzhan Momyshuly

This article is devoted to the the military- generalship of the legend­
ary folk hero of Great Patriotic war Bauyrzhan Momyshuly. During the 
war he participated in battle actions from beginning to the end of war 
and skillfully, talented managed soldiery subdivisions since a battalion to 
the division. He successfully carried out in practice tactics of fight with 
small forces against strength opponent, getting further the name «Spiral 
of Momyshuly». He was a listener of the Higher military academy named 
after K.E.Voroshilov three years after war, and after in the flow of five years 
taught in the Military academy of rear and supply of Soviet Army in posi­
tion of ordinary professor. At this time he wrote six works on tactics and 
nine on strategy. His works «Book is written with blood (War psychology)» 
and «Battle for Moscow» are very important schoolbook for servicemen. 
Each chapter of these books is military science, art of war. There are tactics 
and experience of prosecution of war. 

Key words: Bauyrzhan Momyshuly, art of war, Battle for Moscow, 
military science, war psychology. 

Смагулов С.

Военно-полководческое  
искусство Бауыржана  

Момышулы

В данной статье рассматривается военно-полководческое искус- 
ство легендарного народного героя Великой Отечественной войны 
Бауыржана Момышулы. Он в годы войны участвовал в боевых дей­
ствиях с начала до конца войны и умело, талантливо руководил воен­
ными подразделениями, начиная с батальона до дивизии. Блестяще 
осуществил на практике тактику боя малыми силами против многок­
ратно превосходящего по силам противника, получившую впоследс­
твии название «спираль Момышулы». После войны три года был слу­
шателем Высшей военной академии имени К.Е.Ворошилова, а после 
сам в течение пяти лет преподавал в Военной академии тыла и снаб­
жения Советской Армии в должности ординарного профессора. В 
это время написал 6 трудов по тактике и 9 по стратегии. Его труды 
«Книга, написанная кровью (Психология войны)» и «Битва за Москву» 
явлются очень важными учебными пособиями для военнослужащих. 
Каждая глава этих книг – военная наука, военное искусство. Там и 
тактика, там и опыт ведения войны. 

Ключевые слова: Бауыржан Момышулы, военное искусство, Бит­
ва за Москву, военная наука, психология войны.
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Өткен ғасырдың орта тұсында күндей күркіреп өткен екін
ші жаһан соғысында, КСРО халықтары тарапынан «Ұлы Отан 
соғысы» деп аталып кеткен КСРО мен Фашистік Германия 
арасындағы соғыста қазақ жауынгерлері небір ерліктің үлгісін 
көрсетті. Қазақ халқы осы соғыс тұсында бүкіл дүниежүзіне 
өзінің қазақ екенін танытты. Қазақтың ерлік, батырлығы, со
ғыс өнері мен техникасын игере алатындығын осы соғыс айқын 
дәлелдеді. Солардың бірі де бірегейі, осы сұрапыл соғысты кө
зімен көрген, басынан өткерген, қаны мен терін төккен, от пен 
оқтың ортасында қан кешкен ұрпақтың өкілі, батальон коман
дирінен дивизия командиріне дейін көтерілген, соғыстан кейін 
Кеңес Армиясы Бас штабының жанындағы Жоғары әскери 
Академияны бітіріп, әскери академияда сабақ берген Бауыржан 
Момышұлы еді. Соғыс аяқталмай жатып, алғашқы хикаяттары 
«Знамя» журналында жарық көрген Александр Бектің «Арпа
лыс» және 60-жылдардың басында өзінің «Москва үшін шай
қас» романдары шетел тілдеріне аударылғаннан кейін Баукең 
шын мәнінде әлемдік тұлғаға айналды. Ақбоз атымен аты аңыз
ға айналып, әлемге танылған Бауыржан Момышұлының өзі қа
зақ деген ұлттың қандай халық екенін танытты.

Бауыржан Момышұлы – Ұлы Отан соғысының басынан кі
ріп, аяғынан шыққан, ерлігі елдің есінен кетпейтін талантты да 
қаһарман қолбасшы. Ол талантты, қатал қолбасшылығының 
үстіне ойшыл, шешен. Ол жауынгерлерімен бірге соғыста шы
нықты, соғыста шыңдалды, соғыста өсті. Оны қатардағы сар
баздар әділдігі үшін, әскери өнерге жетіктігі үшін, жауынгердің 
жанын ұға білетін зерделігі үшін жақсы көрді, сыйлады, оған 
сенді. Ал командирін шын сыйлаған солдат жаудан жеңілмейді, 
өлімді де жеңіп шығады. Өйткені оның бойында бұйрықтың 
күші ғана емес, ар мен ұяттың, командирге, қолбасшыға деген 
сүйіспеншіліктің күші қоса жүреді. Бұл жеңіс үшін аса қажетті 
фактор. Батырдың айтуынша: «Жауынгерлерге сену командир
дің басындағы бақыты, үлкен ырыс. Жауынгерлер командирге 
сенсе, одан артық абырой болмайды. Сенім – үлкен медет» [1]. 
Қолбасының қоластында қаһарман қазақ аз болған жоқ. Солар
дың көбі ел тәуелсіздігі үшін қанын төгіп, жанын берді. 

1941 жылы Ұлы Отан соғысы басталысымен, Бауыржан 
даңқты генерал-майор И.В. Панфиловтың басшылығымен Ал
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маты облысы Талғар қаласында жасақталған 316 
атқыштар дивизиясының құрамында майдан
ға аттанды. Мәскеу үшін шайқаста аға лейте-
нант Бауыржан Момышұлы басқарған батальон 
жауынгерлері асқан ерлік көрсетті. Жауынгер
лер батырлықтың, тәртіптіліктің, ұйымшылдық
тың үлгісін көрсетіп, өздерінен күші төрт есе 
басым жаумен бір ай бойы күресіп, дұшпанды 
ойсырата жеңіліске ұшыратты. Момышұлының 
әскери-қолбасшылық қызметінде соғыстың ең 
шешуші, Мәскеу түбіндегі шайқас ерекше орын 
алады. Алған жолынан, айтқан сөзінен қайт
пайтын қайсар командир Бауыржан батальон
ның соғыс қимылын жаңа тактикаға жанастыра 
отырып, операцияны орынды да шебер басқара 
білді.

Алайда аласпыран қысылшаң жағдайға ұшы
раған кейбір полктердің баталон, роталармен 
байланысты үзіліп, жауынгерлердің қай жерде, 
қандай халде екенін білу қиынға соқты. Сон
дай жағдайға ұшырағандардың бірі – Бауыржан 
басқарған батальон еді. Баукең енді шегінудің 
нақты жоспарын жасады. Батальонның алдында 
жүретін 15 адамнан құралған барлаушы қойып 
взвод-взводпен бөлек-бөлек болып, бірінің ізі
мен бірін жүргізуді ұйғарды. Батальон алдында
ғы барлаушыларды аға лейтенант Рахимов пен 
саяси жетекші Мұхаметқұл Сләмқұлов басқар
ды. Күндіз жау көзіне түспеу үшін жауынгерле
ріне түнделетіп жүруді бұйырды. Күндіз қалың 
тоғайда тыныстап, түнде барлаушылар арқылы 
белгіленген бағытпен сақтана жүріп отырды. Қа
рағайлы тоғай іші қалың қар, жауынгерлер шар
шаған, әйтсе де табанды төзімділік көрсеткен ба
тальон екі күннен кейін Новлянск пен Ивановск 
деревняларының аралығынан шықты. Барлау
шылардың айтуы бойынша, осы Ивановск де
ревнясында панфиловшылардың 1075-полкінің 
бірінші батальоны тұрады екен. Бұлар әлі шай
қасқа қатыспапты. Әдісқой, тәжірибелі комдив 
И.В. Панфилов бұл полкті уақытша әдейі резерв
те ұстап тұрған екен. Жау қоршауынан шығып, 
түгелдей аман оралған Б. Момышұлы басқарған 
батальонды генерал И. Панфилов зор қуаныш
пен қарсы алды.

Мәскеуге ұмтылған неміс әскерінің екпі
нін баяулатып, қатты шығынға ұшыратты. Бұ
ған қоса жан-жақта қоршауда қалып қалған бө
лімшелердің басын біріктіріп, алдыңғы шепке 
әкеліп қосты. Бауыржанның бұл тапқырлығы 
«Қоршаудағы ұрыс», «Қоршаудан құтылып шы
ғу» деген тактикалық ілім ретінде соғыс кезінде 
жаппай тәжірибеге айналды. Момышұлы қанды 
шайқастарда түрлі айла-тәсілдер ұйымдастыра 

білетін мықты қолбасшы болды. Мысалы, жау
дың қоршауында жүріп, жауынгерлерді аман 
сақтай отырып соғысу, қоршауды бұзып шығу, 
тағы да басқа айла-тәсілді меңгерген шебер қол
басшы. 

Мысалы, генерал-майор И. Панфилов ди
визия бөлімдерінің жаңа шепке жылжып орна
ласуы үшін Б. Момышұлына өз батальонымен 
жаудың шабуылын 4 күн тежеп, ұстап тұруға 
тапсырма береді. Батальон өзінен он есе көп жау 
тобына қарсы шайқасты, оған ілгері жылжуға 
мүмкіндік бермеді. Бұл тапсырманы ойдағыдай 
орындап, немістердің мыңдаған адамын жойып, 
5-ші күні орман ішімен жүріп, өз дивизиясына 
қосылу әрекетін жасайды. Ол оңайға түспейді. 
Айнала қоршаған жау әскері. Осындай жағдайда 
Б. Момышұлы түнде жүріп, және мынадай амал-
қулық жасайды. Жолмен жүріп бара жатқан жау 
колоннасының арасына байқатпай кіріп, баталь
онына немісше бұйрық беріп, бір қолайлы қал
қа жерге келгеннен кейін жолдан шығып кетеді. 
Сөйтіп, аман-есен өз дивизиясына келіп қосы
лады. Жау қоршауын қайта-қайта бұзып өтіп, 
дивизияға әкеліп қосу үлгісі тек Бауыржанның 
ғана қолынан келетін тәсіл болатын.

Кейіннен генерал-полковник, Кеңес Одағы
ның батыры, 8-гвардиялық дивизияның қолбас
шысы болған И.М. Чистяков «Дружба народов» 
журналында жариялаған естелігінде былай деп 
жазды: «1073-атқыштар полкының командирі 
майор Момышұлын мен соғыстан бұрын біле
тінмін. Біз Қиыр шығыста бірге қызмет еткенбіз. 
Ол қазақ ұлтынан шыққан, алған бетінен қайт
пайтын, қатал мінезді, сымбатты келген жас ко
мандир болатын. Оны ерекше ерлігі мен тапқыр
лығы үшін Панфиловтың өзгеше жақсы көргенін 
де білетінмін. Мәскеу түбінде оның батальоны 
полктан хабар-ошарсыз күйде, бірнеше күн қор
шауда қалып, қалың жаумен қиян-кескі ұрыс 
жүргізген. Екі тәулікке созылған қырғын соғыс
та гвардияшылар төрт жүзден астам фашистер
дің көзін жойып, олардың Волоколам тасжолы 
арқылы жасаған шабуылын тырп еткізбей бө
геп тастаған. Содан кейін орман ішінде маневр 
жасай отырып, өздерін қоршаған жау шеңберін 
тас-талқан етіп бұзып шығып, полкке келіп қо
сылған болатын. Осы ұрыстан кейін Панфилов 
Момышұлының батальонын өзінің резерві етіп 
ұстап, оны ең қиын-қыстау жерлердегі ұрыстар
ға жіберіп отырды. Соның бәрінде де батальон 
үздіксіз жеңіске ие болды» [2].

А. Бектің «Арпалыс» атты еңбегінде Бауыр
жан Момышұлы – кейіпкердің аузымен былай
ша сипатталады: «Батальон төрткүл қиықша 
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тәрізденіп бір қатардан сапқа тізіледі. Мұндай 
жауынгерлік тізіліс тәртібін әскери тілде «ромб» 
деп атайды. Осы қиықшаның, былайша ром
бының ортасына арбалар мен зеңбіректер ор
наласады. «Менің әмірім бойынша жүріп бара 
жатып, залпымен оқ ату керек! Атқанда, әуеге 
емес, жерге де емес, жауды көздеп ату керек!» 
Осы қалпымен бір мезгілде жеті жүз винтовка
дан дүркіндете үздіксіз оқ жаудырған баталь
он немістердің бас көтеруіне мұрша берместен 
жайпап өтіп, қоршаудан шығып кетеді. Бұл ара
да Бауыржан Момышұлының әскери қолбасшы
ға тән негізгі мұраты: «…жаяу әскерді оқпен, 
маневрмен сақтау керек, оның жолын оқпен ар
шып, оқпен өткел салу керек».

Бауыржан Момышұлының әскери қолбасшы
лық біліктілігіне тән тактикалақ-маневрлік әдісте
рінің бірі – жауды қоршауға ала шабуылдап жою. 
Мысалы, Мәскеу түбіндегі шайқаста фашистер 
иеленген Трошково, Баркловица, Трохово, Каши
на, Коншина, Бородино атты алты қыстақты өзі 
басқаратын полкті алты топқа бөле, түн ішінде 
шабуылдап, түгел басып алады, жауды талқан
дайды. Енді бір ұрыста оның 120 жауынгері 600 
адамдық фашист әскерін талқандайды.

Қаһарман қолбасшының соғыста тағы да 
бір қолданған амал-әдісі шайқасып жатқан ел
ді мекенді тастап, шегініп кетіп, қайтадан тұт
қиылдан шабуылдап, қайтарып алу, жауды қуып 
шығу болған. Мысалы, осындай қулықты 1941 
жылғы Мәскеу түбіндегі Матренино деревнясы 
үшін болған ұрыста қолданады [3]. Қиян-кескі 
шайқас кезінде рота командирлеріне қыстақты 
тастап, шегінуге бұйрық береді. Бұл шешім
ді бастапқыда олар және батальонның саяси ісі 
жөніндегі орынбасары Ф. Толстунов түсінбейді, 
тек жеңіске жеттік деп, масайрап, үйлерге кіріп, 
босаңсыған, тіпті күзетте қоймаған жау әскерін 
батальон үш жақтан шабуыл жасап, адамдарын 
қырып, қуып шыққанда, бұл тактиканың дұрыс
тығына көздері жетеді. Осы амал арқылы адам 
шығыны болмайды және немістердің көптеген 
қару-жарағы, техникасы, маңызды құжаттар 
қолға түсіріледі. 

Мәскеу түбіндегі ұрыста Бауыржан өз ба
тальонын 27 рет шабуылға бастап шықты, 5 рет 
қоршауды бұзып, негізгі жауынгерлік құрамы
мен аман-есен двизиясына қосылды. Жалпы, өзі
нің айтуынша «нацистерге қарсы 207 рет ұрысқа 
қатысып, 5 рет өлімнің құрсауында қалған, 2 рет 
өлімші болып жараланған» [4].

Оның даңқы 1941 жылдың қараша-жел
тоқсанындағы Мәскеу түбіндегі шайқастарда 
шықты. Сол кездің өзінде-ақ майдан газеттері, 

КСРО-ның орталық басылымдары, әсіресе, Қа
зақстанның бұқаралық ақпарат құралдары өз ба
тальонымен небір қиын тапсырмаларды орында
ған алғы шеп командирінің таланты мен ерлігін 
жабыла жазып жатты. Александр Кривицкийдің 
айтуынша, бұл кезде Ақ теңіз бен Қара теңіз ара
лығындағы мыңдаған шақырымға созылған май
дан шебінде Бауыржан Момышұлынан даңқы 
асқан батальон командирі болған жоқ [5].

Ал, кейіннен жарық көрген «Мәскеу үшін 
шайқас» кітабы – бұл нағыз ерлік кітабы. Оның 
ішінде тактика да, тәжірибе де, ұрыс та, ұтыс та, 
бәрі де бар. Бұл – жеңіс кітабы. Әр тарауы – әс
кери ғылым. 

Ал, оның майданның алғы шебінде жүріп ат
қарған жұмыстары соғыс батырының шеңбері
нен шығып кетіп жатты. Аға лейтенант шеніндегі 
батальон командирінің, кейіннен полк, дивизия 
басқарған полковник қолбасшының ойлары мен 
әрекеттері кезекті ұрыстың тактикалық немесе 
стратегиялық шешімдерінен әлдеқайда ауқым
ды болды. Сондықтан да оның атақ-даңқы рес
ми батырлар мен генерал қолбасшылардан асып 
кетті. Бауыржан 8-гвардиялық дивизияның ар-
намысы, оның ең биік шыңы болды. 

Баукеңнің айтуынша, соғыс кімнің кім еке
нін тез-ақ анықтап береді. Мәскеу түбіндегі 
шайқастар Бауыржан Момышұлының кім екенін 
танытып қана қоймай, жастарды тәрбиелеу жұ
мыстарындағы олқылықтарды да ашты. Қазақ 
халқы қолма-қол соғыста мол тәжірибе жинақ
тағанымен, машиналы соғысқа жаппай бірінші 
рет кірген еді. Сондықтан да ұрыс алды әскери 
дайындықты күшейту керек екенін алғы шеп 
командирі ретінде ол өте-мөте сезінді. Ең сора
қысы тарихын, тілін, дәстүрін білмейтін жастар 
көбейе бастаған. Олар ұлттық құндылықтарын 
білмеген соң, ұлттық мақтаныштары оянбайды. 
Ұлттық мақтаныштар оянбаған соң, рухы көте
рілмейді. Ал рухсыз әскер қарумен қанша бөлеп 
қойсаң да жеңіске жетпейді.

1941 жылы 26 қараша күні маршал К.К. Ро
косовский Бауыржан Момышұлын полк коман
дирі етіп тағайындады. Ол кезде 30 жаста бола
тын. Әскери дәрежесі – аға лейтенант. Партия 
қатарында да болмапты. Полк командирі болу 
оңай емес. Бауыржан Момышұлы одан бұрын 
батальон командирі болған. Сол кезде бес рет 
қоршауды бұзып шығып, ерлік көрсетеді. Соны 
И.В. Панфилов Рокосовскийге жеткізген. Мар
шал Рокосовскийдің Баукеңе сенгендігінің төр
кіні сонда жатыр екен. Партия қатарында жоқ 
аға лейтенантты полк командирі етіп тағайын
дау – үлкен сенім.
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Бауыржан Момышұлының әскери-қолбасшылық өнері 

Бауыржан Момышұлы Ұлы Отан соғысында 
осы соғыстың тағдырын шешкен ұлы қолбасшы
лармен, атап айтсақ – маршал Г.К. Жуков, мар
шал К.К. Рокосовский, маршал Васильевский, 
маршал Багряман секілді әскери тұлғалармен та
ныс-біліс болған, ауызба-ауыз тілдескен. Атақты 
қолбасшылар, генералдармен қызметтес болған. 
Бас штабтың кілең марқасқалары бас қосқан бір 
жиында маршал Баграмянның ұсынысы өтпей, 
оның орнына Бауыржан Момышұлының ұсыны
сы өткен. Өйткені, Бауыржан Момышұлының 
ұсынысын маршал Васильевский мен маршал 
Жуков қолдаған. Оның әскери күштерді қалай 
алға жылжытып, қандай маневр жасау керекті
гі жөніндегі ойлары мен ұсыныстары Жуков пен 
Васильевскийге өте орынды болып көрініпті.

Бауыржан Момышұлының қаламынан шық
қан мақал-мәтел, нақыл сөздерінде де соғыста 
қолданылатын амал-айла, әскери қолбасшының 
орны мен рөлі мәселелері де шет қалмаған: «Еп
тілік пен батылдықты қосса айлакерлік шыға
ды», «Әскерсіз қолбасшы – қауқарсыз», «Бас
шысыз әскер – әлсіз». 

«Қанмен жазылған кітап. (Соғыс психо
логиясы)»  - атақты қолбасшы  Б. Момышұлы
ның  әскери қайраткер ретіндегі ұрпаққа ұлағат 
етіп қалдырған әскери-теориялық және рухани 
ұлағаттық еңбегі. Оның әскери тактикалық, же
ке құрамды тәрбиелеу және оқыту, командалық 
кадрларды дайындау саласындағы зерттеулері 
терең кешенді талдау және әскери іс-тәжірибе
сінде кең түрде қолдануды талап етеді. Халық 
батыры өзінің әскери-теориялық көзкарастарын 
осы «Соғыс психологиясы» атты еңбегінде жан-
жақтылы талдаған. Бұл батырдың жарақаты
на байланысты демалыс алып келгенінде, 1944 
жылы қаңтарда, КСРО Ғылым академиясының 
қазақ бөлімінде, Алматыдағы ғалымдар үйін
де, Қазақ ҒА төрағасы академик  Қ.И. Сәтбаев, 
академик-жазушы  М.О. Әуезов  бастаған қазақ 
ғылымы, әдебиеті мен өнер өкілдері, ел зиялы
лары алдында оқыған дәрістері мен әңгімелері
нің хроникалық жинақ-кітабы. Баукең аталмыш 
лекцияларын майданда жазған «Жауынгерлік 
қасиеттерді тәрбиелеу туралы ойлары» негізінде 
әзірледі. Лекция барысында лектор баспахана
ның бояуымен жазылған кітаптар да, адам қаны
мен жазылған кітаптар да болатынын, ал өзінің 
баспахана бояуымен емес, майдан даласында 
шынайы қалпында, бар болмысымен қанмен жа
зылған соғыс кітабын оқығанын баян етті.

Онда  Ұлы Отан соғысы  кезеңіндегі бай әс
кери тәжірибеге баса мән берілген, көпшілі
гі бүтінгі таңда әлі де өзінің мәнін жоймаған 

кейбір әскери өнер мәселелері қарапайым жә
не түсінікті тілде баяндалады. Тыңдаушылар 
соғыс қаһарманының баяндауынан Ұлы Отан 
соғысы тарихынан көптеген эпизодтарға, нақ
тылы  И.В. Панфилов  атындағы 8-гвардиялық 
дивизия жауынгерлерінің қан майдандағы ерлі
гі жайлы деректерге қанық болады. Бұл оқиға
лар, панфиловшылардың қаһармандыққа толы 
өнегелері, ол кезде де, қазір де маңызды. Лек
цияның мақсаты, автордың айтуынша, майдан
да қаза тапқан, қасірет көрген, ер де турашыл, 
соғыс алапатының барлық жойқын ауыртпалық
тарын мойнымен көтеріп жүрген қарапайым со
ғыс сарбаздарының ерліктерін қағазда қалдыру, 
әділет жолында олардың рухының алдында тағ
зым ету. Кітапта автор оперативтік соғыс өне
рі және тактикасының рөлі мен орны, ұрыстың 
қорғаныс және шабуыл ерекшеліктері, әскери 
айла қолдану, әскери тәртіп, патриоттық тәр
бие, сарбаздар мен офицерлерді оқытып-үйрету 
мәселелері зерделенеді. «Соғыс психологиясы» 
соғыста корғаныс және шабуыл кезінде қолдан
ған тактикалық тәсілдері, «Б. Момышұлының 
соғыс тактикасы», «Бауыржан спиралі» Қазақ
станда және Куба, никарагуа, Израиль, Польша, 
Болгария, Венгрия, Чехия мен Словакия сияқты 
бірқатар шетелдердің әскери оқу орында такти
ка пәнінің оқулығы, жас сарбаздармен жұмыс 
жүргізуде тәрбие құралы есебінде пайдаланы
лады.  Израильдегі  әскери училищеде «Соғыс 
психологиясы» әскери-теориялық пән ретінде 
оқытылады, офицер лауазымын алардан бұрын 
курсанттар сол пән бойынша сынақ және емти
хан тапсырады. «Соғыс психологиясы» жастарға 
арналған. Соғыс куәгерінің әңгімесі патриоттық 
pyx, қайтпас жігер, табандылық пен ерлік, аға 
ұрпақтың батырлық өнегесіне тәрбиелейді, со
ның лайықты жалғастырушысы болып, қасиет
ті әскери дәстүрді арттыра түсуге жетелейді [6]. 
Бұл жауынгер қандай болуы керек, қалай соғы
суы керек екенін үйрететін оқу құралы.

Бауыржан Момышұлы өзінің «Қанмен жа
зылған кітабында» соғыстағы ұрыс өнерінің мә
нін былайша түсіндіреді: «Ұрыс өнерінің негі
зі – дұшпанға оқпен әсер ету, оның адам күшін 
қырып-жою, өз күшіңді аман сақтау. Ұрыс жүр
гізу өнерінің мәні де осыған байланысты. Ұрыс 
идеалы – бұл ұрыста шығынсыз жеңіп шығу, ал 
ұрыс өнері – ұрыста барынша аз шығынмен же
ңіп шығу» [7]. 

Әскери қолбасшылығы өз алдына бөлек ән
гіме. Генералдарға сабақ берген ұстаздығы да 
– бөлек әңгіме. «Б. Момышұлының соғыс так
тикасы» деген оқу пәні Израиль еліндегі әскери 
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оқу орындарында оқытылады. Кубаның әскери 
мектептерінде де Бауыржанның соғыстағы әдіс-
тәсілдері бойынша дәріс беріледі. Бас қаһарма
ны боп табылатын А.Бектің «Волоколамск тас 
жолы» кітабы Кубада испан тіліне аударылып, 
атыс позициясының басында пулеметшілерге 
оқпен қоса үлестірілгені, ол кітапты Куба жаста
ры, елдің интеллигенциясы жақсы білетіні, тіпті 
ол кітап Куба революциясының көсемі Фидель 
Кастроның оқитын сүйікті кітаптарының бірі 
екені баспасөз беттерінде жазылды. 1963 жы
лы қарашада Баукең Кубада болып, осы елдің 
Бас штабына шақырылады, әскери-саяси учи
лищеде, әскери академияда сөз сөйлейді, әскери 
адамдардың әскери тақырыпқа қойған саналуан 
сұрақтарына жүйелеп жауап береді. Осыны ес
керсек, Б. Момышұлын әскери ғылымның нағыз 
білгірі деуге болады.

Қолбасы, сардар ретінде Б. Момышұлының 
соғыс өнері ерекше айшықталып шығады. Ол 
неміс-фашист басқыншыларына қарсы соғыста 
неше алуан әдістер мен тәсілдерді, амалдарды, 
құралдарды барынша тиімді пайдалана отырып, 
соғыс ісін өнер деңгейіне көтерді. Баукең баба
ларының соғыс өнерін меңгеріп, соны машина
лы соғыс жағдайында жаңаша, шебер пайдалана 
білген. Оның өзінің айтуынша «Соғысқа кедергі 
келтіретін ұлттық дәстүрлер жоқ, қайта соғысуға 
көмектесетін ұлттық дәстүрлер бар...» [8]. 1946 
жылы қабылданған жаяу-әскерлік, жауынгерлік 
уставына Момышұлының ұсыныстары енгізілді.

Ол өзінің әскери өнерін 1946 жылы қаңтар
дан 1948 жылғы ақпан аралығында К.Е. Вороши
лов атындағы 1 дәрежелі Суворов орденді Жоға
ры Әскери Академияның тыңдаушысы болған 
кезінде одан әрі шыңдай түсті. Ол Бас штабтың 
академиясын бітірген бірінші қазақ. Содан соң 
бір жыл Сібірде бригада командирінің орынба
сары болып, әскери қызмет атқарып келіп, Тыл 
және жабдықтау әскери академиясының жалпы 
тактика мен оперативтік өнер кафедрасында аға 
оқытушылық, артынан ординарный профессор 
атағымен дәріс беріп, офицерлерді соғыстағы 
бай тәжірибесін пайдалана отырып, соғыс ғы
лымына үйретті. Бұл академияда бес жыл сабақ 
берді. Осы кезде тактикадан алты, стратегиядан 
тоғыз еңбек жазады.

Б. Момышұлы соғыстағы әскер қолбасшы
сының орны мен рөлін былайша айқындайды: 
«Солдат болу да оңай жұмыс емес, командир
дің әскерді тәртіптендіруі де қиын іс. Ал соғысу 
одан да ауыр. Командир бағыныштыларға ғана 
емес, ең алдымен өзіне қатаң талап қойғыш бо

луға тиіс. Әскер тәртібін қатаң сақтау, оны ба
ғыныштылардың санасына сіңіру, әскери ант 
пен борышты орындау, жауынгерлерді жақсы 
қасиеттерге тәрбиелеп, оларды соғыс ісіне үйре
ту – командирдің қасиетті борышы. Командир
дің қаталдығы барынша әділ болып, қызмет ба
бындағы қажеттік пен нақты жағдайдың жалпы 
мүддесіне негізделуі тиіс. Командир ешқашанда 
солдат-жауынгердің адамдық қасиеттерін қорла
мауы керек» [9]. Оның тұжырымы бойынша: «...
Ұрыс пен соғыс бұл ғылым ғана емес, сонымен 
қатар өнер. Командир – бұл творчестволық ең
бектің адамы» [10]. 

Сөйтіп, өзінің айрықша әділдігімен, адалды
ғымен, бай мінезімен, білім-парасатымен алғы 
шеп командирі міндетінің мазмұнын байытқан 
Баукең енді оның міндеттерінің аясынан асып 
кететін әрекеттерге барды. Оны өзге соғыс ба
тырларынан ерекшелеген де, күні бүгінге дейін 
халық сүйіспеншілігіне бөлеп отырған да сол қа
дамдары. Оның әділдікке араша түседі екен де
ген дақпырты сымсыз телефондар арқылы қазақ 
даласына тез-ақ жетіп, даңқын майдандағы ер
ліктерінен де асырып жіберді. Ел ішінде Баукең 
халық батыры атанып кетуі содан. Өйткені, қа
зақ жекпе-жекке шығып, яки қол бастап жеңіске 
жеткенді ғана батыр демеген. Қазақ ұғымында
ғы халық батыры – елін асырап сақтап қамқор 
болған, билік айтып әділ шешім жасаған, елші
лікке жүріп ел есесін қайырған ерекше жандар. 
Бүгінгі тілмен айтқанда, Қабанбай да, Бөгенбай 
да, Жәнібек тархан да, Қойгелді де, бәрі де соғыс 
батырлары ғана емес, ел қамын жеген қайрат
керлер. Әркімнің тылдағы, окоптағы, штабтағы 
міндеттері бұйрықпен бекітіліп қойған машина
лы соғыстағы Баукеңнің қайраткерлігі де сол ха
лық батырлары қайраткерлігінен тамыр тартып 
жатыр. Мұндай қадамдарды соғыс батырының, 
қолбасшының, қаламгердің кез келгені жасай 
бермейді, тек олардың ішінде ұлт мүддесін өз 
мүддесінен жоғары қойған қайраткер ғана бара 
алады. 

Даңқты қолбасшының әскери өнері, ұрыс 
жүргізу айла-тәсілдері, әскерлерге басшылық 
ету мен оларды басқару қабілеті жоғары, тактика 
мен әскери стратегияда жаңашыл, әскери ойлау
да артықшылыққа, басымдылыққа ие болды. Мі
не, сондықтан Бауыржан Момышұлының орасан 
зор соғыс тәжірибесі, жазған еңбектері Қазақ
стан Республикасы Қарулы Күштерінде қызмет 
етіп жатқан әскери қызметшілер, офицерлер, ко
мандирлер мен сарбаздар үшін күнделікті бас
шылыққа алатын кітап, оқу құралы болуы керек. 
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Қазақстандағы  
экономикалық даму –  

ұлы жеңіске қосылған үлес 

Адамзат тарихында орын алған соғыстардың ең алапаты – Ұлы 
Отан соғысы қазақ қоғамына да үлкен зардап әкелді, адам шығы­
нын да көбейтті. Фашистік Германияның Кеңес Одағына шабуыл жа­
сауы біздің бейбіт халықтың тыныш өмірін бұзды. Мемлекет соғыс 
жағдайына бейімделіп, Қазақстан күшті соғыс арсеналына айналды. 
Соғыс алды жылдары экономикалық өсу енді қарқынды сипат ала 
бастаған Қазақстан үшін бұл соғыс үлкен сынақ болды. Соғыс жыл­
дары Қазақстанның индустриалды дамуы экономикалық және қор­
ғаныстық сипатта мемлекеттің маңызды аймақтарының ресурстарын 
барынша көп қолдануға мүмкіндік берді. Әскерді киім-кешекпен, ал 
тұрғындарды бірінші қажеттіліктегі тауарлармен қамтамасыз еткен 
жеңіл және ауыр тағам өнеркәсібінің рөлі де үлкен болды. Бұл мақа­
лада сол отты жылдарда қазақстандықтардың тылдағы жасаған ерен 
еңбектері туралы  айтылады.  

Түйін сөздер: Қазақстан, Ұлы Отан соғысы, экономикалық даму, 
өнеркәсіптер, қамтамасыз ету, тылдағы еңбек.

Duiseyeva L.A.,  
Dzhamaldinova M.T.

Еconomic development in the 
republic of kazakhstan is a 

contribution to the great victory

One of the fiercest wars in the history of mankind – the Great Patriotic 
War – had brought great tragedy to the Kazakh nation and took away very 
many lives. The attack of Nazi Germany to the Soviet Union destroyed the 
peace in the country. The country had to adapt to wartime conditions and 
became the most powerful military arsenal. It was a great challenge for the 
country which had started to develop and gain the economic pace in the 
pre-war period. Industrial development of the country was characterized 
by economic and defensive nature which gave an opportunity to use the 
resources of the significant regions. The role of light industry and food 
industry was very important in supplying the troops with their everyday 
needs. This article is about invaluable work of the people of Kazakhstan 
during the harsh years of the war.

Key words: Kazakhstan, Great Patriotic War, economic development, 
industries, to supply, rear services.  

Дуйсеева Л.А.,  
Джамалдинова М.Т.

Развитие экономики  
в Казахстане – это вклад  

в Великую Победу

Великая Отечественная война имела огромное значение для все­
го человечества и не обошла и казахское общество.  Нападение фа­
шистской Германии на Советский Союз нарушило спокойную жизнь 
мирного народа.  Государства приспособились к военному положе­
нию, и Казахстан в числе других превратился в один из сильнейших 
военных арсеналов.   Для Казахстана с развиваюшейся экономикой 
эта война стала большим испытанием. Во время войны Казахстан 
максимально использовал ресурсы страны  для развития индустрии, 
экономики и оборонной сферы государства. Легкая и тяжелая инду­
стрия обеспечивали армию одеждой, а население – товарами первой 
необходимости. В этой статье говорится о самоотверженном труде 
казахстанцев в тылу. 

Ключевые слова: Казахстан, Великая Отечественная война, эко­
номическое развитие, индустрии, обеспечивать, труд в тылу.
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Соғыс алды жылдары республиканың экономикалық өсуі 
қарқынды сипат алды. Ауыр өнеркәсіпке көп көңіл бөлінген
діктен, капитал салымдардың басты обьектісі оның салалары 
болды (1920-1940 жж. капитал салымдардың 83% өндірісте 
болды). Қордың көп бөлігінің жаңа құрылысқа жұмсалғанын 
айта кету керек. Бұл әсіресе, Қазақстанға тән құбылыс болды. 
Қазақстанда өндірістің барлық дерлік салалары қайта жарақта
лынды, ал бұрын болғандарды қайта құру оларды 11 өндірісті-
техникалық сипатта жаңалаумен тең болды. Ауыр өнеркәсіптің 
жетекші рөлін қамтамасыз ету Қазақстанның өндірістік әлеуе
тін тез өсіруге және оның салалық құрылымын қайта құруға 
септігін тигізді. Сол себептен 1940 жылы өндіру құралдарын 
шығаратын салалардың бұйымдары 51,2% құрап, республика
лық өндрісте жетекші орын алды, және 1938 жылдың өзінде 
КСРО-да Қазақ ССР-дің қорғасын мен сым өндіру көлемі сәй
кесінше –  84,8 және 16,2% болды [1]. 

Республиканың негізгі индустриалды кешендерінің ішінде 
түрлі-түсті металлургия ерекше орын алды. Кеңестік өнеркәсіп 
түсті металлдарының негізгі базасы ретінде қалыптасты. Ка
питал салымдарының көлемі бойынша Қазақстанда бұл сала
ға каншалықты көңіл бөлінгенін байқауға болады. Тек екінші 
бесжылдықтың ішінде-ақ бұл түрлі-түсті металлдарға салған 
барлық қаражаттардың 31,4% құрады, ал мекемелердің негіз
гі қорлары сол уақыт аралығында 4,1 есеге өсті. Қазақстанның 
түрлі-түсті металлургиясын тек өндірістің техникалық негізінің 
түпкілікті өзгерісі ғана емес, сонымен қатар саланың кешенді 
дамуы да сипаттайды. Мыс, қорғасын және полиметалл кенде
рін өндіру аудандарында ірі түрлі-түсті металлургия пайда бола 
бастады. 1939 жылдың өзінде-ақ, Қазақ ССР-нің қорғасын мен 
мыс өндірудегі үлесі КСРО аумағында өндірілетін өнімнің ша
мамен  84,8 және 16,2% құрады [2].

Көмір өнеркәсібінің ұдайы өндірісі тек Қазақстанның ғана 
емес, сонымен қатар Орал және Орта Азия аймақтарының эко
номдық және тұрақты отын базасын құрумен белгіленді. 1940 
жылы Қарағанды бассейнінің көмір өндіру деңгейі 1913 жылғы 
деңгейден 77,6 есе асып, 6460 тоннаны құрады. Электроэнер
гетика, құрылыс материалдарын шығару, металл өңдеу өнер
кәсібі дамуының жоғарғы темпі республикада әртүрлі өндіріс 
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құралдарын көп көлемде қолданысқа енгізумен, 
дамушы өнеркәсіптің энергетикалық базасын 
қамтамасыз ету қажеттілгімен анықталды. Ауыр 
өнеркәсіп салаларымен қатар ауыл шаруашылық 
шикізатқа негізделген азық-түлік және жеңіл 
өнеркәсіп салалары да қарқынды дамыды. Бірақ, 
шикізат емес, көпшілік қолданатын дайын өнім
дерді шығаратын салалар өсті. Жалпы, соғыс ал
ды жылдары жеңіл өнеркәсіп саласы өнімдері 11 
есеге өсті. Жалпыкеңестік кәсіпке ет өнеркәсібі 
шықты. Оны жаңа техникамен қамтамасыз етуі, 
сонымен қатар бірқатар ірі обьектердің құрылы
сы Қазақстанға 1940 жылы жалпыкеңестік еттің 
6,5% -ын шығаруға мүмкіндік берді [3]. Жеңіл 
өнеркәсіпте фабрика-зауыттық тігін және аяқ 
киім өнеркәсібі пайда болды. 

Республиканың қарқынды индустриалды да
муы жаңа қалаларды өмірге әкелді. Қазақстан 
картасында индустрияның жаңа орталықтары 
пайда болды: Қарағанды, Лениногорск (Риддер), 
Жезқазған, Балқаш, Кентау, т.б. қала тұрғын
дарының салыстырмалы үлесі жалпы көлемде 
1926 жылы 8%-дан 1940 жылдың 1 қаңтарында 
30%-ға өсті. 1940 жылы халық шаруашылығын
да жұмысшылар мен қызметкерлердің саны 908 
мың адамға жетті, соның ішінде 200 мың жұмыс
шылар және 11 мың инженерлер мен техниктер 
өнеркәсіпте, шамамен 120 мың транспортта жә
не 70 мың адам құрылыста жұмыс жасады. Бұл 
Қазақстанның өндірістік күшінің өсуі мен қо
ғамның әлеуметтік құрылысы – жұмысшы тап 
үлесінің салыстырмалы түрде өскенін білдіреді. 
Қазақстанның жаңа пайда болған және қайта құ
рылған барлық мекемелері түпкілікті түрде ре
волюцияға дейінгілерге қарағанда тек әлеумет
тік-экономикалық негізде емес, сонымен қатар 
олар жаңа өндірістік-техникалық сипат алды. 
Ірі өнеркәсіптің салыстырмалы үлесі 1940 жылы 
5%-ға дейін көтерілді, ал жаңа пайда болған жә
не қайта құрылған мекемелердің жалпы өнімдегі 
үлесі 95%-ға дейін өсті. Республиканың өнеркә
сіп базасының техникалық қайта құрылысы то
лығымен аяқталды. 

Ішкі өнімде өнеркәсіптің және ауыл шару
ашылығының салыстырмалы үлесі 1940 жылы 
63,5% құрап, 1928 жылғы 20,5%-ғы көрсеткіш
тен асып түсті. Егер, бұрында Қазақстан халықа
ралық еңбек бөлінісі жүйесінде тек өндіріс тех
никасы бойынша ең қарапайым өнім өндірумен 
ерекшеленсе, кейін ол мемлекеттің шығысында 
индустриализацияның тірек базасына айналып, 
жетекші орынды алды: түрлі-түсті металлур
гия бойынша-екінші, мұнай өндіруден-үшінші, 
энергетика мен металл өңдеуден-бесінші. Рес

публика ішкі қажеттіліктерін қанағаттандыра 
отырып, мемлекетке көмектесе алатын халге 
жетті. 

Социалистік қайта құру темпі өсе берді, бі
рақ фашистік Германияның Кеңес Одағына ша
буыл жасауы біздің бейбіт халықтың тыныш 
өмірін бұзды. Адамзат тарихындағы ең қантө
гіс және ауыр соғыс басталды. Мемлекет соғыс 
жағдайына бейімделіп, Қазақстан күшті соғыс 
арсеналына айналды [4]. КСРО-ның батысында 
негізгі өнеркәсіп обьектілерінің және өндірістік 
базалардың оккупациясына байланысты шығыс 
аудандар мемлекетті қорғауда шешуші роль ат
қарды. Басты мақсаттар қойылды: өнімдердің 
ең маңызды түрлерін барынша көп шығару, эва
куацияланған мекемелерді іске қосу, олардың 
өнімдерін көбейту және ірі капиталдық құры
лысты жүзеге асыру. Капитал салымдарының 
өсуі республиканың негізгі өнеркәсіп қорының 
екі есе өсуіне әкеліп соқты. Капиталдық салым
дар көбіне шикізат, отын, металл секілді соғыс 
өнеркәсібіне жеткізілген және майданды азық-
түлікпен, құрал-сайманмен қамтамасыз ететін 
салаларға бағытталған еді. Эвакуацияланған жә
не машина құрастырушы зауыттар негізінде қа
ру-жарақ және оқ-дәрілерді өндірді. Қазақстанға 
эвакуацияландырылған 142 мекеменің 100-і өнім 
өндірді [5]. Қалған фабрикалардың жабдықтары 
жаңа құрылып жатқан не жұмыс жасап жатқан 
фабрикаларға өткізілді. Жаңа мекемелер Қазақ
станның өндірістік кешеніне қосылып, оның са
лалық құрамына жақсы әсер етті. 

Қазақстанға өндірістік обьектілердің және 
басып алынған аудандардан көшірілген мил
лионнан астам украиндар, белорустар, орыстар, 
Балтық жағалауы халықтары және басқа да ұлт 
өкілдері көшіп келді. Қазақ халқы оларды жы
лы қабақпен қарсы алды, еңбек майданында өз 
қамдарын жасады, қазаның қасіреті мен жеңіс
тің қуанышын бірге бөлісті. Оларды орнықты
ру және жұмысқа тұру мәселесімен Д.А. Қонаев 
айналысты. Оның басқаруымен үлкен шаруа ат
қарылды: істен шыққан зауыттар мен фабрика
лар жаңа орында аз уақытта қайта іске қосылды, 
олардың өндірістік технологиялары меңгеріліп, 
майданға өз өнімдерін жібере бастады. Қайта ба
заландырылған өндірістер Қазақ ССР-нің өнді
рістік кешенін толтырды[6]. 

Қиын да ауыр жағдайда өнеркәсіпті тылға 
жаппай шығару, өндірілетін өнімнің сипатын, 
республикалар мен аумақтардың оған тапшы
лығын, мекемені шикізатпен, отынмен, энергия
мен, кадрлармен жоғары дәрежеде қамтамасыз 
етілуі есепке алынып, жүзеге асырылғанын айт



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 181

Дүйсеева Л.А., Джамалдинова М.Т.

ып өту керек. Тау-кен құралдар зауыты тау-кен 
аймақтарында және көмір аймақтарында, мұнай 
жабдықтарыныкі мұнай шығатын аймақтар
да орналасты. Бір уақытта кең көлемде жоғары 
қарқынмен отын, металлургия, көлік құрылысы, 
энергетика өнеркәсіптері мекемелерінің құры
лысы жүріп жатты. Соғыс жылдары Ақтөбе фер
ропласт зауыты, Қазақ металлургия зауыты, Те
келі түсті металл зауыты, Ембідегі мұнай кәсібі, 
ондаған қорытушы фабрикалар, кен орындары, 
электростанциялар, ауыр және жеңіл тағам өнер
кәсібі, темір жол бағыттары жұмысқа кірісті. 
Қолданыстағы мекемелердің қарқынын ұлғайту 
үшін барлық амалдар жасалынды: жаңа цехтар 
пайда болды, қосымша құрылғылар енгізілді, 
өндірістің ішкі резервтері қарастырылды, еңбек
тің жаңа тәсілдері кеңінен қолданылды. Соғыс 
жылдары Қазақстанның индустриалды дамуы 
экономикалық және қорғаныстық сипатта мем
лекеттің маңызды аймақтарының ресурстарын 
барынша  көп қолдануға мүмкіндік берді. 

Ұлы Отан соғыс жылдары Қазақстанға Кеңес 
Одағының әртүрлі қалаларынан он бес маши
на-құрастыру зауыттарынан құрылғылар келді. 
Алматы ауыр машина жасау зауыты, Шымкент 
пресс-автомат зауыты (қазір Астана), Орал ар
матура зауыты, т.б.- маңыздылардың қатарында 
болды. Вольфрамсыз берік қорғаныс жоқ, берік 
танк пен жеңіс жоқ. Д.А. Қонаев жолдастарымен 
тез арада Ақшатауға кетті. Қосымша қажетті ма
териалдарды, құралдарды әкелу үшін орталық
пен келіспей-ақ, өз бетінше шешім қабылдай 
алатын жоғары білікті мамандардан құралған 
комиссия құрамын жасақтады. Бұл жас, бола
шақ мемлекеттік қайраткерге берілген алғашқы 
үлкен ерекше мемлекеттік маңызы бар тапсыр
ма болғанын айтып өту керек. Сол жерде вольф
рамды өндіру үшін және Мемлекеттік Қорғаныс 
комитетінің тапсырмасын орындау үшін бар
лық амалдар жасалды. Вольфрамды өндіретін 
ірі комбинат аз уақытта іске қосылып, молибден 
өнімін 70%-ға өсірді [7]. 

Балқаш еңбекшілері мыс өндірісін 10 есе, 
молибденді 20 есе, түрлі-түсті прокатты және 
патрондарды өндеуді екі есеге өсірді. Қазақстан
дық металл әрбір қаруда, әрбір әскери машинада 
болды [8]. Сол жылдары металлургия және отын 
өнеркәсібі ерекше қарқынмен дамыды. Түсті ме
таллургия өнімнің барлығының стратегиялық 
маңызы болды. 1941-1945 жж ішінде мыс өнді
рісі 1,5 есеге өсті, мемлекеттің қорғаныс қажет
тіліктері үшін Қазақстан басты тасымалдаушы 
болды [9]. Соғыс жылдары мемлекетте өндіріс
тің жаңа саласы – қара металлургия пайда бол

ды. Халық кеңесі комитеті  мен Орталық комитет 
бақылайтын көптеген обьектердің ішінде Қазақ 
металлургия зауытының іске қосылуын ерекше 
атап өту керек. Бұл мәселе уақытында шеші
ліп, зауыт алғашқы металл өнімін 1944 жылы 31 
желтоқсанда бере бастады. Зауыттың жетістікте
рін Сталин де айтып өтті. Орталық Комитет пен 
Халық кеңесі комитеті  атынан Д.А. Қонаев құ
рылысшыларды, монтажшыларды үлкен еңбек 
жетістіктерімен құттықтады. Сол кезде Өскемен 
қорғасын зауытының (кейін қорғасын-мырыш 
зауыты) жеңіске қосқан үлкен үлесін атап өтті. 

Республикадағы Қарағанды бассейні мемле
кетті көмірмен қамтамасыз ететін басты қайнар 
көзге айналды.  1940 жылы оның Қазақстанда
ғы өндірісі 6,9 млн. тоннаға жетсе, 1945 жылы 
ол 12 млн. тоннадан асты. Төрт жылдың ішінде 
Қарағанды шахтерлері мемлекетте 34 млн. астам 
тонна көмір өндірді. Сол жылдары мұнай өндірі
сі 26% өсті. Отын және металлургия өнеркәсібі
нің шапшаң дамуы Қазақстанның бүкілкеңестік 
еңбек бөлінісінде кеңестік өнеркәсіпте сәйкес 
салалардың маңызды базасы ретінде орнын тұ
рақтандырды. 1945 жылы кеңестік қорғасын өн
дірісінің 80%, қорғасын концентратының 60% 
дейін, 33% балқытылған мыстың және көмір өн
дірісінің 8% дейін республиканың үлесіне тиді 
[10]. Неміс солдаттарына атылған әр 10 оқтың 
тоғызы қазақстандық қорғасыннан құйылды. 
Қазақстан түсті, сирек және қара металл, көмір, 
мұнай және басқа да маңызды шикізатқа бай 
республика ретінде өзінің өнеркәсіптік әлеуетін 
өсіре отырып, мемлекеттің әскери өнеркәсіп қа
жеттіліктерін қамтамасыз етуде үлкен роль ат
қарды. Соғыс уақытында республиканың өзінің 
машина жасау базасы да пайда болды. Машина 
жасау зауыттарының бір қатары майданды қа
ру-жарақпен, ал ауыл шаруашылығын бөлшек
термен қаматамасыз етті. Транспорт, әсіресе те
міржол саласы қарқынды дамыды. 1940 жылы 
теміржолдардың қалыңдығы 1000 кв. км 2,39 құ
раса, 1945 жылы 2,98 км құрады [11]. 

Әскерді киім-кешекпен, ал тұрғындарды бі
рінші қажеттіліктегі тауарлармен қамтамасыз ет
кен жеңіл және ауыр тағам өнеркәсібінің рөлі де 
үлкен болды. Соғыс уақытының барлық ауырт
палықтарына қарамастан, жеңіл өнеркәсіптің 
өндіріс көлемі шамамен 77% өсті. Азық-түлік
шілер мемлекетке жоспардан тыс 33 млн рубль 
артық пайда әкелді. Шығарылатын өнімнің са
лалық құрамы мен сұрыптамалары да өсті [12]. 
Ауыл еңбекшілері еңбегінің арқасында Қазақ
стан соғыстың төрт жылы ішінде алдыңғы төрт 
жылға қарағанда мемлекетке нанды екі есе, кар
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топ пен көкөністерді үш есе, етті 27% , сүтті 10% 
, жүнді 40% артық өткізді. Мал басы 3,3 млн-ға, 
ірі қара мал 18% астам, ешкі мен қой 44%, жыл
қы 17% өсті. Ауыл Отан алдындағы борышын 
толығымен өтеді. «Майдан сызығы біздің кол
хоз арқылы өтеді», «Нанның әрбір пұты – жауға 
соққы» -деген секілді ұрандар республика ауыл 
еңбекшлерінің намысын қайрады. Ыбырай Жа
қаев, Ким Ман Сам, Анна Дацкова, Александр 
Орлов, Жазылбек Куанышбаев, Сындыбала Оң
ғарбаева, Шығанақ Берсиев секілді қазақ өлке
сінің стахановшылары жаңа әлемдік рекордттар 
жасады. Сол жылдары Қазақстан экономикасы
ның және жалпы мемлекеттің тылында да өнді
ріс көлемінің тапжылмай өсуі байқалды. 

Елдің батыс аймақтарында Қазақстанға жүз
деген мекемелердің эвакуацияландыру салдары
нан қоныстанған Донбасстың 50 мыңнан астам 
кеншілері мен шахта құрылысшылары, Ленинг
рад пен Луганск машина жасау жұмысшылары, 
Мәскеу мен Киевтің тоқымашылары республи
ка еңбекшілерінің қатарын толықтырды. Өз ке
зегінде мыңдаған қазақ еңбекшілері мемлекет
тің өнеркәсіп орталықтарында еңбек пен кәсіби 
салада шыңдалды. Мысалы, Манитогорск ме
таллургия комбинатында 13 мың, Кузбасста-16 
мың, Оралды – 20 мың, жалпы Орал, Сібір, Ор
талық Ресейдің құрылысында және өнеркәсіптік 
мекемелерінде 200 мыңнан астам қазақстандық
тар жұмыс жасады [13]. 

Сонымен қатар, соғыс жылдары Қазақстан 
мемлекеттің жетекші ғылыми күштерінің қай

нар көзіне айналды. Елде И.П. Бардин, Л.С. Берг, 
В.И. Вернадский, Н.Ф. Гамале, Н.Д. Зелинский, 
С.Г. Струмилин, А.Е. Фаворский, К.И. Сәтбаев 
секілді жеңіске зор үлестерін қосқан ғалымдар 
еңбек етті. Олар минералды ресурстарды ба
рынша табысты зерттеді, оларды өндіру үшін 
кешенді шаралар жүргізді, сонымен қатар еңбек 
ресурстарын нәтижелі пайдалану жолдарын ғы
лыми тұрғыда қарастырды. Қазақстан майдан 
даласына тек материалдық көмек беріп қана қой
май, қазақ халқы Мәскеу мен Ленинградты қор
ғап, Днепр мен Беларусь ормандарында, Балтық 
жағалауында және Молдавияда жаумен күресіп, 
Еуропаны азаттандыруға қатысып, Берлинді ба
сып алуға қатысып, барлық туыс халықтармен 
бірлесіп соғысты. Ерліктері үшін 96 қазақ қызы 
мен жігіті Совет Одағы Қаһарманы атағына ие 
болды. Жалпы алғанда, 1 млн 200 мың қазақ
стандық  майданға қатысса, 700 мыңдай респуб
лика еңбекшілері қорғаныс өнеркәсіптерінде ең
бек етті. 

Қорыта келгенде, соғысқа тікелей қатысы 
болмаса да, КСРО-ның құрамында болғандық
тан Қазақстан соғыс жылдарында көп нәубетті 
бастан кешірді. Адам шығыны да көп болды, 
экономикасына тиген соққы да қатты болды. Де
генмен де, еңбектері ақталып, соғыс жеңіспен 
аяқталғаны бәрімізге мәлім. Ол әрине сол сұра
пыл соғыс жылдарында толарсақтан қан кешіп, 
бүгінгі бейбіт өмірді сыйлаған майдангер арда
герлеріміз бен тылда еңбек еткен ерендеріміздің 
арқасында екені даусыз.  
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Влияние депортации  
на изменение этнической  

структуры населения  
Северного Казахстана

Этническая структура населения Северного Казахстана в конце 
30 – середине 40-х гг. ХХ в. подверглась значительным изменениям. 
Население региона стремительно превращалось в полиэтническое, 
в его структуре появились новые этносы, ранее не представленные. 
Огромное влияние на формирование полиэтнической струтуры на­
селения Северного Казахстана оказала насильственная депортация 
корейцев, поляков, немцев, чеченцев, крымских татар, ингушей, кал­
мыков, балкарцев, карачаевцев, курдов и ряда других народов. В 
данной статье с позиций научной объективности проводится анализ 
изменения этнической структуры населения региона под влиянием 
процесса депортации. Автор статьи ставит основной задачей опреде­
лить влияние этого фактора на формирование полиэтнического сос­
тава населения Северного Казахстана. В итоге анализируя и сопос­
тавляя статистические данные, приходит к выводу, что депортация 
оказала серьезное влияние как на рост общей численности населе­
ния, так и на его этнический состав. Также анализируется этнодемог­
рафическая ситуация в регионе, главной характеристикой которой 
стала полиэтничность с преобладанием русскоязычного населения. 

Ключевые слова: депортация, насильственное перемещение, 
спецпереселенцы, польские осадники и беженцы, трудармейцы, 
трудпереселенцы, этнодемографический состав.

Zharkenova A.M.

The impact of deportation on 
ethnic structure population 

changes  of the Northern 
Kazakhstani region

The ethnic structure of the population of the Northern Kazakhstani 
region underwent considerable changes at the end of the 30-s and in the 
middle of the 40-s of the XX century. The forced deportation of the Korean, 
Polish, German, Chechen, Crimean Tatar, Kalmyk, Ingush, Balkar, Karachai 
and Kurd population made a great impact on forming the polyethnic popu­
lation changes of the Northern Kazakhstani region. The ethnic structure 
population changes of the Northern region from scientific position under 
the deportation process are being analyzed. The author of the article sets 
the main goal to define the impact of this factor on forming the polyethnic 
population changes of the Northern Kazakhstani region. The ethnic-de­
mographic situation in the region where the main characteristics became 
polyethnicity with the Russian population dominance is also being analyzed.

Key words: deportation, forced migration, special migrants, Polish 
refugees, soldiers, settlers, ethnic-demographic staff.

Жаркенова А.М.

Солтүстік Қазақстан халқының 
этникалық құрылымының  
өзгеруіне депортацияның  

ықпалы

ХХ ғ. 30-шы- және 40-шы жылдары Қазақстанның Солтүстік өңі­
рінің этникалық құрылымында күрделі өзгерістер болды. Жаңа эт­
ностар пайда болып, Қазақстанның Солтүстік өңірде полиэтникалық 
құрамы қалыптаса бастады. Қазақстанға корей, поляк, неміс, шешен, 
қырым татарларын, ингуш, қалмық, балкар, қарашайлықтарды, күрт­
терді және т.б. күштеп жер аударуы, Солтүстік өңірдің полиэтника­
лық құрылымының қалыптасуына өзіндік үлкен әсерін тигізгендігі 
мақалада қарастырылады. Осы мақалада депортациялық үрдістің 
өңір тұрғындарының этникалық құрылымына тигізген әсеріне ғы­
лыми объективтік тұрғыдан сараптама жүргізілген. Автор бастапқы 
міндетке Қазақстанның Солтүстік өңірі халқының полиэтникалық 
құрылымына күштеп көшіру факторының тигізген ықпалын зерттеп 
талдауды қойған. Жан-жақты статистикалық мәліметтерді салыстыр­
малы бағытта сараптап, депортациялық кампанияның халық санының 
динамикасы мен этникалық құрылымына күрделі әсер тигізгенін нә­
тижелеп сипаттайды. Сонымен қатар, өңірдің этнодемографиялық 
қалыптасу жағдайын зерттеу барысында, полиэтникалық құрылы­
мында орыс тілінде сөйлейтін халықтың басымырақ болғандығы 
статистикалық мәліметтерге сүйеніліп сипатталынады. Сондай-ақ, 
күшеп көшіру жылдары неміс халқы Солтүстік өңірде үлес салмағы 
жағынан үшінші орынға шыққандығы да баяндалады. 

Түйін сөздер: депортация, күштеп көшіру, арнайы қоныстанушы­
лар, поляк қоныстанушылары мен босқындары, еңбек әскері, еңбек 
қоныстанушылары, этнодемографиялық құрамы.
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В конце 30-х гг. ХХ века началось насильственное пере
мещение значительного числа представителей различных эт
нических групп в Казахстан. Депортация стала результатом 
усиливающегося идеологического противостояния и поисков 
внутренних «врагов», к которым были отнесены национальные 
меньшинства, населявшие приграничные зоны Советского Со-
юза. Известно, что одним из первых пострадавших тогда были 
советские корейцы, проживающие в районах Дальнего Восто
ка. В 1937 г. с Дальнего Востока в Казахстан было насильст
венно перемещено корейское население численностью свыше 
93 тыс. чел. 

В 1939-41 гг. была проведена депортация поляков из Запад
ной Белоруссии и Западной Украины, а также Прибалтики. В 
1940 году в Казахстан были направлены многочисленные сос
тавы ссыльных – это члены семей репрессированных участни
ков повстанческих организаций, офицеров бывшей Польской 
армии, полицейских, тюремщиков, жандармов, помещиков, 
фабрикантов и чиновников бывшего польского государствен
ного аппарата [1]. Среди них появился новый контингент спец
переселенцев под названием «польские осадники и беженцы». 
Осадники – это переселенцы из Польши, в основном бывшие 
военнослужащие польской армии, отличившиеся в польско-со
ветской войне 1920 года, получившие земли в районах, заселен
ных украинцами и белорусами. Осадники в Польше выполняли 
определенные полицейские функции в отношении местного на
селения, и поэтому в СССР были объявлены «злейшими врага
ми трудового народа» и поголовно семьями выселены вглубь 
СССР. 

Следует отметить, что их национальный состав был неод
нороден. Основная их часть была представлена поляками, но 
среди них имелось значительное количество евреев, украинцев, 
белорусов, немцев и представителей других национальностей. 
По Постановлению СНК СССР от 10 апреля 1940 года №497-
178 в Казахстан было переселено 60667 поляков. В Северном 
Казахстане они были расселены в Акмолинской, Кустанайской, 
Павлодарской и Северо-Казахстанской областях: 36729 чело
век в колхозах, 17923 – в совхозах и 8000 – в рабочих поселках 
различных промышленных предприятий [2]. 

ВЛИЯНИЕ ДЕПОРТАЦИИ  
НА ИЗМЕНЕНИЕ  

ЭТНИЧЕСКОЙ  
СТРУКТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ  

СЕВЕРНОГО  
КАЗАХСТАНА
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В письме председателя Павлодарского об
лисполкома Кобланова Ф.А. председателю Сов
наркома Казахской ССР Ундасынову Н.Д. от 25 
декабря 1941 года сообщалось: «На территории 
Павлодарской области во всех районах прожи
вает 9233 польских граждан. Большое их скоп

ление имеется в Баян-Аульском, Павлодарском 
районах и в городе Павлодаре». Из указанного 
количества поляков на 20 декабря 1941 года в 
колхозах, совхозах, МТС и предприятиях сов
хозного и местного значения работают 3 тыс. че
ловек [3].

Таблица 1 – Динамика удельного веса этносов в Северном Казахстане в 1926-1939 гг. 

1926 г. 1939 г.
Числ.,

тыс. чел Доля в составе Числ., 
тыс. чел Доля в составе

Все население 1971 100 1619 100

Казахи 788 39.9 445 27,5

Русские
Украинцы

526
543

26,7
27.5

689
305

42.5
18,9

Поляки 1 0,1 41 2,5

Немцы 39 2,0 49 3,1

Татары 25 1.3 28 1,7

Прочие 50 2,5 62 3,8

В результате депортации численность даже 
не отмеченных во Всесоюзной переписи 1926 
г. корейцев и поляков стала относительно вы
сокой. Численность поляков в 1939 г. достигла 
41187 чел., из которых 29171 чел. были сосредо
точены в Северо-Казахстанской и 12016 чел. в 
Акмолинской областях. 

В таблице 1 приведены данные по измене
нию процентного соотношения разных этносов 
в 1926-1939 гг. [4]. 

Доля казахского населения в общем соста
ве в 1926 г. составляла почти 40%, к 1939 г. она 
упала до 27,5%. В то же время доля русских под
нялась с 26,7% в 1926 г. до 42,5%. Если приба
вить к этой цифре долю украинцев, то удельный 
вес славянского населения в 1939 г. достиг более 
60%, т.е. в регионе преобладающим стало сла
вянское население. Среди других этносов наи
большим удельным весом в общем составе на
селения, как в 1926 г., так и в 1939 г. обладали 
немцы, 2,0% и 3,1% соответственно. 

Таким образом, всего за 15 лет из этноса, 
сравнительно преобладавшего в регионе, казахи 
превратились в народ, составлявший чуть более 
четверти общего населения Северного Казах
стана. Зато удельный вес славянского населения 
к 1939 г. поднялся свыше 60%. В результате Се

верный Казахстан стал регионом с преоблада
нием славянского населения.

Война переменила судьбы многих народов, 
но из-за бесчеловечной политики тоталитарного 
режима эти годы стали поистине трагическими 
для советских немцев, чеченцев, крымских та
тар, ингушей, калмыков, балкарцев, карачаев
цев, курдов, поляков и ряда других народов.

Наибольшее количество переселенцев-иран
цев было размещено в Цюрупинском, Макси
мо-Горьковском и Иртышском районах. Влас
тями планировалось в будущем дополнительно 
вселить еще 15000 переселенцев иранской на
циональности, что составило бы 36147 человек 
[5]. 

Одной из значительных вех в формировании 
немецкой диаспоры в Казахстане стал печально 
известный Указ Президиума Верховного Совета 
СССР от 26 августа 1941 года «О переселении 
немцев, проживающих в районах Поволжья». 
В указе было заявлено, что на территории ком
пактного проживания поволжских немцев на
ходятся десятки тысяч диверсантов и шпионов, 
готовых начать саботаж по сигналу из Герма
нии. Все немцы Поволжья обвинялись в пособ
ничестве врагу, несмотря на то, что никаких до
казательств существования вражеской агентуры 
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представлено не было. Тем не менее, указ пре
дусматривал обязательное перемещение всех 
лиц немецкой национальности, проживающих в 
Поволжье, в другие районы. 

Депортации подверглись практически все 
лица немецкой национальности: ссылались вол
жане, москвичи, немцы с Украины, Кавказа, 
были отозваны с фронта офицеры и солдаты. 
Немцы явились самой крупной национальной 
группой из всех подвергнутых насильственно
му переселению. Всего в 1941-1942 гг. было пе
реселено 1209430 немцев [6]. Из них в период 
войны в Казахстан было депортировано свыше 
420 тыс. человек немецкого населения. План их 
размещения в размере областей Северного Ка
захстана выглядел так: Акмолинская – 62,2 тыс. 
чел., Кустанайская – 60, Павлодарская – 40, Се
веро-Казахстанская – 67,2. На 5 января 1942 года 
в республике их было уже 382102 человека, а, к 
примеру, в Павлодарской же области – 5353 че
ловека [7]. 

Таким образом, большинство немцев Повол
жья – 224,4 тыс. были депортированы в Север
ный Казахстан. 

Подготовка к приему спецпереселенцев-
немцев в республике велась заблаговременно. 
По Постановлению Совнаркома КазССР и ЦК 
КП(б) Казахстана от 26 августа 1941 года «По 
приему переселенцев-немцев из Саратовской, 
Сталинградской областей и Республики нем
цев Поволжья» в областях Казахстана создава
лись областные штабы для приема, размеще
ния и устройства переселенцев-немцев [8]. А в 

Постановлении Павлодарского облисполкома и 
бюро Павлодарского обкома КП(б)К «О мероп
риятиях по приему, размещению и хозустройст
ву переселенцев-немцев» от 2 сентября 1941 го
да был утвержден план расселения по районам 
и совхозам области переселенцев, исполкомам 
райсоветов и РК КП(б)К было разрешено для 
размещения переселенцев использовать дома 
Переселенческого управления [9]. Однако обла
стные организации к приему и расселению нем
цев-переселенцев оказались не готовы. Выст
роенные для плановых переселенцев дома, еще 
до их прибытия, были переданы для размещения 
эвакуированного населения из западных райо
нов страны. 

Распоряжением СНК СССР от 21 ноября 
1941 года из Куйбышевской области были де
портированы 1677 семейств немцев. С 3 по 10 
ноября в Казахстан были выселены еще 6 тыс. 
немцев из Калмыцкой АССР. В сводке о прибы
тии в область эшелонов немцев-переселенцев 
показано, что с 29 октября по 14 ноября 1941 го
да в область прибыли 13 эшелонов в количестве 
610 вагонов, доставивших 30169 человек нем
цев-переселенцев [10].

На 25 ноября 1941 года в районах Павлода
рской области по плану размещения должны бы
ли состоять 47500 человек, но на данный момент 
фактически прибыло 51377 человек. По колхо
зам и совхозам, райцентрам было размещено 
47369 человек. Подробное размещение немцев-
переселенцев по районам приведено в таблице 2 
[11].

Таблица 2 – Размещение депортированных немцев по районам Павлодарской области 

Наименование районов План Всего принято Подлежит вселению Всего будет принято
Майский 2036 2368 - 2368
Бескарагайский 5249 6482 - 6482
Лебяжинский 2271 2950 - 2950

Кагановический 2379 2263 - 2263

Павлодарский 1587 5069 - 5069

 Цюрупинский 5183 5175 - 5175
Лозовский 4911 4884 - 4884
Максимо-Горьковский 5510 4416 1750 6166

Урлютюбский 5163 3389 500 4389
Куйбышевский 3574 3605 - 3505

Иртышский 5077 4312 1758 6070
Баян-Аульский 1560 2060 - 2060

Всего 4008 51377
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Во всех районах области планируемое раз
мещение спецпереселенцев было выполнено, 
кроме Урлютюбского, в котором было принято 
3389, а планировалось – 5163 человек. В Павло
дарском районе планировалось принять 1587, а 
было расселено – 5069 человек, что в 3 раза пре
вышало план расселения немцев в этом районе.

В связи с таким непредвиденно большим ко
личеством переселенцев местные власти размес
тили 4008 человек во временных общежитиях. В 
том числе на левом берегу реки для Иртышского 
района 1758 человек, на станции Купино для Ур
лютюбского района – 500 человек, в городе Пав
лодаре для Максимо-Горьковского района 1750 
человек [11, Л.9]. 

Политика государства была направлена на 
размещение спецпереселенцев-немцев в сельс
кой местности. Таким образом, предпринима
лась попытка восполнить нехватку сельских 
трудовых ресурсов. В постановлении ГКО от 6 
сентября 1941 года «О переселении немцев из 
Москвы, Московской области и Ростовской об
ласти» отмечалось: «Расселение в новых местах 
производить путем вселения в существующие 
колхозы и совхозы и расселения переселяемых 
на новом месте, с использованием всех пустую
щих строений в сельских местностях. Городских 
жителей расселять в районных центрах и других 
городах, кроме областных» [12]. Таким образом, 
основными принципами расселения прибывших 
немцев были: направление в существующие кол
хозы, совхозы и во вновь создаваемые колхозы 
республики.

Выполнить установки Центра по размеще
нию такого огромного количества депортиро
ванных немцев на местах было практически 
невозможно. Прекращение навигации по Ир
тышу и отдаленность железных дорог, а также 
произвол местных властей поставили депорти
рованных немцев на грань голода и вымирания. 
И здесь решающее значение приобрела иници
атива местных жителей, в домах которых в боль
шинстве своем они и были размещены. В письме 
заместителя председателя Совета Народных Ко
миссаров Казахской ССР Бабкина заместителю 
председателя исполкома Павлодарского област
ного Совета депутатов трудящихся Морщинину 
от 12 февраля 1942 года «О необходимости при
нятия мер по трудоустройству немцев-пересе
ленцев и обеспечению их продуктами питания» 
сообщалось, что в последние время на имя Сов
наркома Казахской ССР поступают заявления от 
немцев-переселенцев об их тяжелом материаль
ном положении. Колхозы, в которых они рассе

лены, отказывают им в выдаче продуктов пита
ния и не занимаются их трудоустройством [13]. 

К концу 1945 г. в Казахстане было дополни
тельно размещено около 9 тыс. семей немцев из 
западных районов страны. Справедливости ра
ди, надо сказать, что местными органами власти 
принимались определенные меры по обустрой
ству депортированных в Северный Казахстан 
советских немцев. В частности, об этом свиде
тельствует, например, секретное послание Акмо
линского губкома КП(б) Казахстана и Акмолинс
кого облсовета секретаря Акмолинского райкома 
КП(б) Казахстана к председателю Исполкома 
Райсовета от 4 октября 1941 года. В нем говорит
ся: «... в ближайшие дни к вам приедут переселен
цы немцы. Обязываем немедленно с получением 
сего: 1. Приготовить помещения для жилья, ис
пользуя для этого весь свободный жилой фонд... 
Все жилые дома для переселенцев должны быть 
отремонтированы, а владельцы их предупрежде
ны. 2. ... на станцию разгрузки по нашему предуп
реждению Вы должны выставить для переброски 
переселенцев подводы. 3. Также имейте ввиду, 
чтобы у Вас имелся в обязательном порядке необ
ходимый запас муки, картофеля, капусты, крупы 
для питания прибывших переселенцев. 4. Сразу 
же по прибытии переселенцев на место в колхоз 
обеспечьте без малейших задержек их размеще
ние по квартирам, мойку в бане и не позднее на 
второй день включите всех трудоспособных на 
работы в колхозном хозяйстве (уборка хлеба, 
картофеля, подготовки скотных дворов и под
возки кормов). 5. С колхозниками и, особенно с 
владельцами домов, куда намечено вселение про
водите разъяснительную работу о политическом 
значении этого мероприятия» [7, с.12].

Все трудоспособное мужское население из 
числа немцев было мобилизовано в Трудовую 
Армию. Трудовые колонны были военизиро
ванными формированиями с четко выделенны
ми двумя категориями. Первая – трудармейцы, 
призванные из числа гражданского населения, 
вторая – трудпереселенцы, находившиеся на 
правах заключенных. Материально-бытовое по
ложение последних было особо тяжелым. Ос
тавшаяся часть спецпереселенцев (в основном 
женщины, старики, дети), несмотря на присущее 
немецкому населению трудолюбию, не могли 
выработать необходимый минимум трудодней 
в колхозах. А продовольственные ссуды, вы
деляемые по линии правительства, не могли 
полностью удовлетворить их потребность. В 
результате, из 420 тыс. прибывших немцев, вс
ледствие высокой смертности в трудовой армии 
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и в местах их поселения в конце войны в респуб
лике осталось 330 тыс. чел.

Преступной депортации подверглось не 
только немецкой население, в 1943 г. были де
портированы калмыки, а с 1944 г. народы Се
верного Кавказа, жители Крыма и Грузии. 23 
февраля 1944 года по ложному обвинению в 
пособничестве фашистским оккупационным 
войскам чеченцы и ингуши были поголовно де
портированы в Казахстан и Среднюю Азию. 7 
марта 1944 года Указом Президиума Верховно
го Совета СССР была упразднена Чечено-Ин
гушская АССР. Ее территория была разделена 
между Россией и Грузией, часть земель отош
ла к Северо-Осетинской и Дагестанской АССР. 
Их выселяли со всей территории СССР: респуб
лик Северного Кавказа, Грузии, Азербайджана, 
Краснодарского края и т.д. Их увольняли из ря
дов Красной Армии и отправляли в распоряже
ние отделов спецпереселенцев НКВД.

Первые эшелоны с чеченцами и ингушами 
прибыли в середине марта 1944 г. из 344589 чел. 
В Северно-Казахстанскую область были направ
лены 39226 тыс. чел., в Павлодарскую – 41230 
чел. По архивным данным к октябрю 1945 г., в 
республике было размещено 89911 семей чечен
цев и ингушей, общей численностью 406375 чел. 
[14].

Трагическая участь депортации постигла и 
балкарцев. Кабардино-Балкарская автономная 
область была образована в составе РСФСР 16 
января 1922 года, 5 декабря 1936 года она была 
преобразована в автономную республику. Бал
карцы в числе других народов в основном были 
на фронте. В январе 1943 года территория бал
карцев была освобождена, а сами они по ложно
му обвинению были переселены со своей исто
рической родины.

Постановление ГКО о выселении балкар
цев было принято 5 марта 1944 года. В общей 
сложности в результате депортации в Казахстан 
прибыло 4660 семей балкарцев численностью 25 
тыс. человек. В телеграмме Сталину Берия док
ладывал: «Погружено в эшелон и отправлено к 
местам нового поселения в Казахстан и Киргизс
кую ССР 37103 балкарца» [15]. В справке о ходе 
перевозок балкарцев по состоянию на 17 марта 
1944 года говорилось, что направлено в Павло
дарскую область – 2614, Акмолинскую – 5219 
человек [15, c.149].

 Из 37713 балкарцев депортированных в Си
бирь, Среднюю Азию и Казахстан, в Павлодарс
кую область было направлено 2614 чел. и Акмо
линскую – 5219 чел. [16]. 

Турки-месхетинцы, крымские татары, болга
ры, греки и некоторые другие незаконно репрес
сированные народы были в основном размеще
ны в южных областях Казахстана. Переселение 
охватило не только мирное население, но и 
представителей всех депортированных народов, 
уволенных из рядов Красной Армии и даже на
ходившихся на фронтах Великой Отечественной 
войны. Все они были отправлены в тыл к мес
там поселения своих родных или же, как и ос
тальные трудоспособные мужчины на стройки и 
промышленные предприятия Урала, Сибири. 

В целом размещение спецпереселенцев по 
областям Северного Казахстана выглядит сле
дующим образом: Акмолинская общее коли
чество семей – 10550 в составе 26151 чел., Ку
станайская, соответственно, 36097 и 73424, 
Павлодарская – 32080 и 60851, Северно-Казахс
танская – общая численность 51022 спецпересе
ленцев [17].

 На новых местах выселенцы оказались в 
крайне тяжелом положении. Было очень много 
недостатков в обеспечении депортированных 
жильем, продовольствием и промтоварами. Об 
этом в частности свидетельствуют секретные 
директивные указания Акмолинского обкома 
КП(б) Казахстана секретарю Акмолинского Го
родского комитета от 15 февраля 1945г. В нем 
отмечается следующее: «...Обком КП(б) Каза
хстана располагает данным, что на местах рас
ходуются не по назначению продукты, строи
тельные и другие материалы, отпускаемые для 
спецпереселенцев Северного Кавказа. В Кали
нинском и Новочеркасском районах израсходо
вались не по назначению овчины, шерсти, мука 
и др. Есть случаи, когда торговля и заготови
тельные организации отпускают в счет выделен
ных фондов для спецпереселенцев непригодные 
к изготовлению сырье и материалы. Подобные 
факты кроме вреда ничего не приносят и соз
дают излишние затруднения в трудоустройстве 
спецпереселенцев и вызывают среди них недо
вольство» [18].

Преступное бюрократическое бездумное от
ношение к спецпереселенцам имело самые нега
тивные последствия. Об этом, в частности, сви
детельствует следующий факт. В Решение Бюро 
ЦККП(б) Казахстана от 24.05.45 г. отмечалось: 
«... Проверкой проведенной на месте аппара
том Уполномоченного КП(б)К при ЦК ВКП(б) 
по Казахстану установлено, что в Цюрулинском 
районе Павлодарской области имели место воз
мутительные факты варварского отношения с 
спецпереселенцами со стороны руководителей 
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района и отдельных председателей колхозов, ко
торые даже не позаботились о выдаче хлеба. В 
районе имели место многочисленные факты ис
тощения и смерти (только в 1-м квартале 1945 г. 
в районе умерло от истощения 230 чел.)» [19].

В то же время местное население, несмот
ря на то, что само испытывало острую нужду 
в продовольствии и самом необходимом, под
вергалось обработке официальной пропаганды, 
оказывало посильную помощь представителям 
депортированных народов. 

Таким образом, демографические и мигра
ционные процессы в Северном Казахстане, выз
ванные экстремальными условиями войны, су
щественно сказались на этнической структуре 
населения региона. По данным переписи 1959 
г., в Северном Казахстане проживали уже предс
тавители более тридцати национальностей. 
Значительно увеличилось количество населе
ния, обозначенного в переписи как прочие на
циональности, то есть представителей депорти
рованных этносов. 
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Шона Смаханұлы –  
ұлт мақтанышы

Мақалада қазақ ұлтының мақтанышы, қазақ әдебиетінің ірі өкілі, 
ұлт жанашыры, Алматы қаласындағы мектептерде алғаш қазақ сынып­
тарының ашылуына зор еңбегін тигізген, сатира, ирония, фельетон 
жанрында кеңінен шығармаларды мұра етіп қалдырған Шона Смаха­
нұлының еңбегі мен ерлігі туралы кеңінен айтылады. Сонымен қатар 
Шона Смаханұлының еңбегін зерттеу барысында ол жайлы ғалым­
дар мен зиялы қауымның пікірлері мен жоғары баға бергендері тура­
лы айтылады. Шоқ тілді Шона атамыздың шығармаларының басым 
көпшілігі – сатиралық шығармалар. Дәлелді-деректі фельетондары, 
қысқа-нұсқа тапқырлық пен ұтымды тұстар Шона Смаханұлы шығар­
маларының басты мазмұнын құрайды. Жас ұрпақтың келешегі үшін 
жасаған ерлікке бергісіз еңбегі Алматыдан асып, ауылдарға еркін 
жетті. Ата тарихқа, Ана тіліне жауапкершілігі мен жанкештілігі жо­
ғары болған Шона қазақ елінің ертеңіне қатты алаңдады. Аталмыш 
мақалада ұлт жанашырының ерлігі, қазақ мектептерін дамытудағы 
идеялары мен ұсыныстары кеңінен тарқатылып айтылады. 

 Түйін сөздер: Шона Смаханұлы, қазақ мектептері, тарих, сатира, 
саясат. 

 Tasilova N.A.,  
Kulmeskanova S.S.

Shona smahanuly is pride of the 
nation

This article discusses the writings and work of the famous writer, sati­
rist, pride of the Kazakh people, a veteran of World War II, the first starter 
in the opening the schools in kazakh language in Almaty during the Soviet 
era, Shona Smahanuly. He is one of the prominent figures in the history 
of Kazakh satire, his work combines realistic, humanistic and democratic 
traditions. The author also cites the opinion and work of other researchers 
and creative works Shona Smahanuly.There are describes the peculiarities 
and unique features of satire and social activities for the benefit of the 
people. The modern reader finds in it the creative legacy of the answers 
to many of the social reality of the time of the USSR. He is the author of 
numerous collections of satirical poems «vitriol», «Cherkalka and chants,» 
«scratchy», «Flying to the Moon», etc. Sean Smahanuly their creativity, 
their proizvideniyami convinces the reader that the genre of fables is far 
from exhausted. He has written translations of the opera «Rinaldo goes 
into battle,» Modugno, «Mademoiselle Nitouche» Herve. In verses Sean 
Smahanuly written a number of popular songs. Grammar school № 62 in 
Almaty is named after the writer.

Кеу words: Shona Smahanuly, Kazakh schools, history, satire, politics.

Тасилова Н.А.,  
Кулмесканова С.С.

Шона смаханұлы – гордость 
народа

В данной статье рассматриваются труды и творчество известного 
писателя, сатирика, гордость всего казахского народа, ветерана Оте­
чественной войны, первого инициатора открытия казахскоязычных 
школ в Алматы во времена СССР, Шона Смаханулы. Он один из ярких 
фигур в истории казахской сатиры, его творчество соединяет реа­
листические, гуманистические и демократические традиции. Автор 
также приводит мнение и труды других исследователей творчества 
Шона Смаханулы. В ней раскрываются особенности и неповтори­
мые черты сатиры и его общественные труды для пользы народа. 
Современный читатель находит в его творческом наследии ответы 
на многие социальной реальности времени СССР. Он является авто­
ром многих сборников сатирических стихов: «Купорос», «Черкалка и 
кричалка», «Колючие», «Лечу к Луне» и т.д. Шона Смаханулы своим 
творчеством, своими произвидениями убеждает читателя, что жанр 
басни далеко не исчерпан. 

Ключевые слова: Шона Смаханулы, казахские школы, история, 
сатира, политика. 
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XX ғасырдың аяғына дейін КСРО-да ұлтты әлсіретіп оның 
ана тілін жою мақсатында түрлі сұрқия саясат жүргізіліп, соның 
қатарында орыс тілін жаппай халыққа бірдей ету үшін, ұлттың 
өз ана тілінде мектепте білім алуына тосқауылдар жасап, үлкен 
кедергілер келтірген болатын. Ұлттық мектептер жабыла баста
ды. Сол заманда, қазақ тіліндегі мектептер мен бала-бақшалар
ды қайта ашу, оны қорғап қалу мақсатында, алғаш рет осы игі
лікті істі бастаған, қазақ әдебиетінің ірі өкілдерінің бірі, сатира 
жанрында есімі мен еңбегі ерекше құрметпен аталатын, халық 
жанашыры Шона Смаханұлы еді. Шона атамыз 1924 жылы 2 
қарашада дүниеге келген. Ардақты ұлт жанашырының жастық 
шағы Ұлы Отан соғысының от-жалынында, оқ пен от арасында, 
майдан даласында өтті. Соғыс аяқталып, еліне оралған ардагер 
бірнеше жыл ауыл мектептерінде мұғалімдік қызметін атқара
ды. Кейініректе, 1950 жылдардың ортасынан бастап бірыңғай 
әдеби қызметке ауысады. Республикалық газеттер мен журнал
дар редакциясында, «Жазушы» баспасында еңбек етті.

Шона Смаханұлы Қазақстан Жазушылар одағының сол кез
дегі хатшысы О. Сүлейменовпен келісіп, Одақ жанынан қазақ 
мектептеріне қатысты ағарту жұмысымен айналысатын бөлім 
ашады. Ол қазақ мектептерінің жыл сайын саны азайып, жа
былып жатқанын, бұл әрекет ары қарай жалғасын табар болса 
қазақ ұлтының болашағына қауіпті екенін Республика басшы
сы Д.А. Қонаевқа мәлімдеген болатын. Мемлекет және қоғам 
қайраткері Дінмұхамед Ахметұлы Қонаевтың Шона атамыздың 
жазған өтінішіне берген жауабын мақаламызда келтірейік: «...
Бұл мәселемен бір адам кабинетіме басын сұғып кірсе, кәне. 
Бәрі қызмет сұрап келеді, бала-шағасына пәтер сұрап келеді, 
атақ-дәреже сұрап келеді. Бірақ туған халқымның үмітін ақтай
ын деп ел аманатын арқалап алдыма келген тірі пенде болған 
емес осы уақытқа шейін. Сонда қалай? Ел мүддесінен гөрі, өз 
мүддесін жоғары қоя бастағаны ма бұ зиялы қауымның? Та
лап-тілегің өте орынды, Шөке. Өтініш-хатыңда тиісті құзырлы 
мекемеге қол қойып, пәрмен беріп жөнелтем. Оған алаңдама. 
Хабарласып тұр». Д. Қонаевтың осы сөздерінен біз Шона Сма
ханұлының жобасы бұрын соңды көтерілмегенін, соған орай 
қазақ мектептерін жандандыру, көбейту идеясын жоғары баға
лап, қолдағанын көреміз. Сонымен қатар сол кездегі Жазушы
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лар Одағынан да кейбір зиялы қауым тарапынан, 
журналистерден Шона атамыз қолдау тапты. Бас 
көтерген қазақ журналистері қазақ мектебінің 
тағдыры мен болашағы жайлы республиканың 
баспасөз беттеріне мақала жариялай бастады. 
Шона атамыздың қоғамдық-азаматтық қызметі 
ең сүйікті ісі болатын. Қазақ тілінде білім бере
тін мектептер ашу жолында кеңестік кезеңнің 
алпауыттарына қарсы тұра білген, сұрқия саяса
тына төтеп берген Шона Смаханұлының еңбе
гі өте үлкен. Талайларға қарсы шығып, одан өз 
жанын, өмірін аяп қалған жоқ. Өмірінің соңына 
дейін ағартушылықпен айналысқан Шона ата
мыздың еңбегі арқасында 24 қазақ мектебі бой 
көтерді. Қазақ балалары өз ана тілінде білім ала 
бастады. Осы мектептер ашылу үшін, Шона ата
мыз Білім министрлігінен бастап қалалық білім 
беру басқармасының, сол кездегі қаладағы сегіз 
аудандық партияның, атқару комитеті басшыла
рының табалдырығын тоздырған. Сөзі де, қала
мы да батыл сатирик жазушының шығармала
рының жанрлық құрамы мен тақырыбы әртүрлі 
болып келеді. Шона Смаханұлы ана тілін ардақ
тау, ұлттық рухани құндылықтарды қадірлеу ту
ралы өлеңдер жазды. Соның бірі:

Сәулетті, сәнді, тұрмысты,
Байлығы шалқар шалқыған.
Ақпейіл, азат, ырысты
Айналдым туған халқымнан, –

деген жыр жолдары ақынның еліне, туған халқы
на деген махаббатын, шын ықыласын, зор сүйіс
пеншілігін танытады.	

Ол туған жерінің тауы мен тасына, өзен-көл
дері мен бұлақ көздеріне сүйіп, сүйсініп қарап, 
кейде оларға өзі еркелегендей, кейде олар өзіне 
еркелегендей сезінеді, сезініп қана қомай, сезініп 
қана қоймай, сезімін бұлақ көзіндей мөлдіретіп 
сыр ашады, тау басына тіккен жалауша желбіреп 
жыр жазады. Қаламгер өзінің шығармаларын
да, сықақтары мен мысалдарында балалар үшін 
де, басқалар үшін де ғибратты, танымдық, тәр
биелік мәні жоғары ірі мәселерді көтерді. Өмір 
құблыстарының қалың тобынан көзіне түсіп, кө
ңіліне ұялаған шағын шындық болмыстың өзіне 
де ақын шын тапқырлықпен, суреткерлік үлкен 
талғаммен толғады [1]. 

Шона атамызға байланысты зиялы қауым
ның мынадай пікірін келтірсек: «...Өткен ғасыр
дың 70-80-90 жылдары көзі ашық, көңілі ояу 
қазақ жұртының бойында сұмдық сілкініс бол
ғанын сол кездегі ел-жұрт жақсы біледі. Ол киер 
киім, ішер ас, жайлы өмір болғанмен, ұлттық 

сананың құлдырауы, тілдің мүкістенуі тамырла
нып, рухани құндылықтарды өзгелердің өзеуре
ген «үлгісі» жұтып бара жатқанда одан ұрпақты 
қорғап қалуға деген ұмтылыс еді. Оның алтын 
арқауында қазақ мектебін ашу жөніндегі кере
мет талпыныс жатты. Мұның көшбасында ұлт
шыл ақын, халықшыл азамат, алары кетсе де, 
ұрпақ үшін айтарын айтып, ұйытқы болудан бір 
сәт те табан тартпаған, қайта ширығып шамыр
қанған Шона Смаханұлы жүрді. Осы жерде ол 
кісінің өз аузынан естіген мына бір жайды айта 
кетсек дейміз. Желтоқсан көтерілісінен кейінгі 
аласапыранда бәрімізге ақылшы болып, қалғып 
кетсек сергітіп жіберетін ақын ағамыз: «Мен сұ
рапыл соғыста да жасқанбаған адам едім. Енді 
қатты ойланып жүрмін. Алдағы тірлігіміз қалай 
болар екен? Бізге Димекең қол ұшын созушы 
еді. Үш әріп соңымызға дейінгі мекеменің (ба
лабақша) қалыптасуы мен кең өріс алуына да ай
рықша үлес қосты. Ағайынға жақын, қамқор да 
қарапайым болды. Ауыл-елмен байланысы бе
рік еді. Отбасында да беделді, сыйлы болды. Ел 
тарихы мен дәстүрін, дін мен тілді терең білді. 
Ата тарихқа, Ана тіліне жаупкершілігі мен жан
кештілігі жоғары еді. Оны әркім-ақ білді, құрмет 
көрсетті. Ал, шығармашылық мұрасы тақырып
тық ерекшелігімен, жанрлық-көркемдік арнала
рымен назар аудартты. Сатира саңлағы Ш. Сма
ханұлы қоғамдық-кезеңдік көріністерді кеңінен 
көрсетіп, адам әлемінің иірім-сырларына еркін 
енді. Дәлелді-деректі фельетондары, ақиқат-
шындықты негіз еткен сын-сықақтары, комика
лық болмыс, бедерлі бейнелер, күлкілі-қызықты 
әрекет-қимылдар, қысқа-нұсқа тапқырлық пен 
ұтымды тұстар – Шона Смаханұлы шығармала
рының басты мазмұнын құрайды» [2]. 

 Шоқ тілді Шона атанған ағартушы ардагер, 
халық жанашыры ұлттық мектеп мәселесін, қа
зақ сыныптарын өз алдына ашуды алға тартып, 
жұрт алдында ашық қойды. Шона Смаханұлы 
жиында әсерлі сөз сөйлеп қазақ мектептерін да
мытудың бес шарттан тұратын ұсынысын айтты. 
Олар: Біріншісі, «Айнабұлақ» ықшам ауданда 
қазақ мектебін ашу жөніндегі ынталы топ құ
рылсын. Ол ерікті түрде жұмыс істесін. Екінші
ден, ынталы топ қазақ мектебіне баратын оқу
шылардың, әсіресе 1, 2, 3, яғни бастауыш класқа 
баратын балалардың тізімін алатын болсын. 
Үшіншіден, ынталы топ төрт ықшам ауданды 
бөліп алып, үйме-үй аралап, ата-аналарға жолы
ғып, мектепке баратын балаларын қазақ класына 
міндетті түрде беруге үгіттеп, түсінік жұмысын 
жүргізуді қолға алсын. Төртіншіден, орыс мек
тептеріндегі қазақ балаларын қазақ мектебіне 
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ауысуға үгіттеп, нақты тізімдерін жасау қажет. 
Бесіншіден, әрбір ата-ана көрші-қолаңына, жа
қындарына қазақ мектебінің ашылатынынан ха
бардар ететін болсын. 

Үш сағатқа созылған жиында Шона Смаха
нұлы тағы мынадай, жанға бататын сөздер айтты: 
«Ата-аналар көбіне енжарлық танытып, белсенді
лік көрсете бермейді. Мәселені бізсіз де жоғары 
жақтың өзі шешеді деп самарқаулық танытады. 
Жоқ, жоғары жақ қазақ мектептерін ашу мәселе
сін осы уақытқа дейін шешпей келеді. Біздің ұлт
тық мүддеміз қаға берісте қалып жатыр. Өз мә
селемізді, өз мектебімізді өзіміз тиісті орындарға 
ашық қоймасақ, басқа біреулерге сенудің қажеті 
жоқ. Мынау төрт ықшамауданнан тұратын «Айна
бұлақта» бірде-бір қазақ мектебіне балабақшасы 
жоқ. Мұнда қазақтар тұрып, өмір сүріп жатқан 
жоқпа?! Ал солардың мүддесін кім шешпек? Қа
ланың басқа аудандарындағы жағдай да дәл осын
дай. Мектебіміз болмаса тіліміз жойылып, ұлттық 
келбетімізден, табиғи болмысымыздан айыры
лып қаламыз. Бұл намысы бар адамның шым
байына, жанына тиетін жайт, ағайын. Сіздердің 
бұл мәселелеріңіз бәрімізге ортақ. Біз әділетсіз
дікті көріп-біліп отырғандықтан, намысқа шауып 
алдарыңызға келіп отырмыз» [3]. 

Бұл үлкен мәселе 1986 жылы көтерілді. Ын
талы топ құрылып, жоғарыда қойылған бес та
лаптың барлығы қолға алынып, іске асырыла 
бастады. Нақты жұмыс жоспары құрылды. Ең 
қиынға соққан жұмыс барысы ол ата-аналарды 
үгіттеу және олармен жүргізілген жұмыс еді.

Ғибратты сатира жазатын Шона атамыз ме
кеме басшыларынан қорықпай, саспай газет 
беттеріне қадап-қадап мақала, өлең, фельетон
дарын аямай жариялап жүрді. Ата-аналармен 
қиынға соққан жұмыс, одан әрі қиындай түсті, 
ашу-ызасы шегіне жеткен ата-аналардың реніші 
аз еместі. Қазақ мектептерін ашу туралы жина
лыс айқай-шусыз өтпейтін. Бірақ, осы келеңсіз 
қиындықтарға қарамастан ардақты Шона Сма
ханұлы «Баланың тілі ең алдымен ана тілінде 
шығу тиіс, мектепте одан әрі жетіліп, дамуы ке
рек» деп айтудан шаршаған емес. Еліміздің ке
лешегі, ұлт болып қалудың түп негізі отбасы мен 
ұлттық мектепте деп білді. Тілі орысша шыққан 
ұрпақ құрдымға кететінін білген ұлт жанашыры 
туған тілінен, тарихынан айырылатынын ойлап, 
осы әділетсіздікке қарсы күресуден еш қорықпа
ған, тоқтамаған, шаршамаған [3]. Зертеушілер
дің Шона атамызға берген бағасы өте жоғары. 
Мектеп ашу ісінде дәл Шона Смаханұлындай 
батыл күрескен қаламгер жоқ. Көбі сөзбен ғана 
қолдап, басын ауыртпай шығарып салып жүрді. 
Уақытпен есептесіп жатпады, қай жерде мектеп 

ашылуға мүмкіндік болса, Шөкең сол жерден 
табылып, жігіттерді, ата-аналарды ұйымдасты
рып, дереу класс немесе мектеп ашуға жұмыл
дырып отырды [5]. Ақын Әбдірахман Асылбек
тің «Шоқ тілді Шона» жинағындағы естелігінде 
екі артықшылығын айтады: « Алматы қаласын
да біраз қазақ мектебі ашылды. Міне, сол қазақ 
мектептерінің ашылуына тікелей атсалысып, 
маңдай терін төгуін Шона Смаханұлының ере
сен ерлігі деп біліуміз керек. Ол еңбегі ескерусіз 
қалған жоқ. Өзі дүниеден өткеннен кейін №86 
қазақ орты мектебі Шона Смаханұлы атындағы 
мектепке айналды. Шона Смаханұлының екін
ші бір ерлігі – өзінің аты-жөнінен орыстың «ов», 
«ев» жұрнағын алып тастап, Шона Смаханұлы 
болуы. Халық қаһарманы Бауыржан Момышұлы 
деп жазылғанда, мен неге Шона Смаханұлы бол
маймын деп, өзгелерге үлгі көрсетуінің өзі көзсіз 
батырлық еді. Шонадан кейін Шерхан Мұртаза, 
Әкім Тарази секілді жазушылар бірінен соң бі
рі өз аты-жөндерін қазақшалап жөндей бастады» 
[4]. Ер-азамат бойындағы ұлы қасиеттердің бас
тау-көзі оның елге, ұлтқа, ұлттың рухани құн
дылықтарына деген ыстық сүйіспеншілігі дер 
болсақ, халықтың қалың ортасынан шыққан 
ақын-жазушылар ішінде елді, ұлтты, ұлттың ру
хани құндылықтарынан дәл Шона Смаханұлын
дай өліп-өшіп сүйіп, өліп-өшіп қорғаған, өліп-
өшіп жырлаған кісі көп емес. Шона Смаханұлы 
қазақ сатирасының дамуына, болмысты сатира
лық пайымдаудың жанрлық түрлерінің баюына 
зор үлес қосты.

Қазақ сатирасының даму тарихында неше 
алуан жанрлық түрлердің әрқайсысының өзіндік 
орны бар. Олардың әрқайсысы бір әлем. Шона 
Смаханұлының әлемінде осылардың бәрі бар: 
сатира, сарказм, юмор, ирония. Оның үстіне 
осылардың бәрі проза үлгісінде де, поэзия үлгі
сінде де өрнектелген, анық, ашық, айқын түрде 
ғана емес, астарлы, ауыспалы түрде де кең қанат 
жайған.

 Аталған жанрлық түрлердің бәрінің негізін
де күлкі жатыр: бірде қатты, бірде ащы. Күлкі
нің көлеңкесінде сын жатыр. Ол да сондай: бірде 
қатты, бірде ащы. Шона Смаханұлының шығар
машылық мұрасының басты ерекшелігі шын
шылдығымен сыншылдығында [6].

Ұлы Отан соғысының ардагері Шона Сма
ханұлының ел үшін, халық үшін жасаған ерлігі 
өлшеусіз зор болып қалады. Қазақ мектептерінің 
ашылуын қолдайтын қолдарды, өзі үйді-үйкезіп 
жүріп жинағаны бәріне белгілі. Артында еңбегін 
дәріптеп, қастерлейтін ел-жұрты, қалың оқырма
ны барда Шона Смаханұлының есімі ешқашан 
ұмытылмайды.
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Вопросы экологической  
истории Казахстана  

на фоне мировых  
исследований

В данной статье рассматриваются вопросы экологической ис­
тории, которые стали предметом ряда исследований в отечествен­
ной и зарубежной науке. Актуальность исследовательской пробле­
мы обусловлена, с одной стороны, поиском и формированием новых 
теоретико-концептуальных подходов изучения истории, с другой – 
возможностью использовать исследовательский инструментарий ес­
тественных и гуманитарных наук для расширения источниковой базы 
истории Казахстана. Автор попыталась сделать аналитический обзор 
некоторых исследований по экологической истории. В ходе изуче­
ния было выявлено, что основным объектом исследований данного 
направления становится взаимосвязь: общество – окружающая при­
родная среда. В целом, исследования по экологической истории в 
Казахстане выявили соотношение экономики и политики в стратегии 
природопользования, определили роль общественных и государст­
венных организаций в защите окружающей среды и здоровья насе­
ления.

Ключевые слова: экологическая история, историография, обще­
ственное экологическое движение, природопользование.

Syzdykova A.M.

Questions оf еnvironmental 
history of Kazakhstan amid the 

global research

The article considers the questions of environmental history which 
have been the subject of several studies in the domestic and foreign sci­
ence. The urgency of the research is determined, on the one hand, by 
searching and formation of new theoretical and conceptual approaches to 
the history studying. On the other hand, the opportunity to use the tools of 
the science and the humanities for expanding the source base of the history 
of Kazakhstan. The author tries to make an analytical review of some stud­
ies on the environmental history. During the study was found that the main 
object of study of this direction is the interlinkage: society – environment. 
In general, studies of environmental history in Kazakhstan identified the 
relation of economics and politics in the strategy of nature management, 
identified the role of public and governmental organizations in protecting 
the environment and health of public.

Key words: environmental history, historiography, environmental 
movement, exploitation of natural resources.

Сыздыкова А.М.

Әлемдік зерттеу аясындағы 
Қазақстанның экологиялық  

тарихының мәселелері 

Мақалада отандык және шетелдік ғылымда зерттеліп келе жатқан 
экологиялық тарихтың мәселелері қарастырылады. Зерттеу тақыры­
бының өзектілігі тарихты зерттеуде жаңа теориялық және концепту­
альды тәсілдерді іздеу және қалыптастыру, сонымен қатар Қазақ­
стан тарихының деректік негізін кеңейту мақсатында гуманитарлық 
және жаратылыстану ғылымдарының зерттеу құралдарын қолда­
ну мүмкіндігі болып табылады. Автор экологиялық тарих бойынша 
кейбір зерттеулерге аналитикалық шолу жасауды көздеген. Зерттеу 
барысында аталмыш бағыттың негізгі объектісі – қоғам – қоршаған 
орта арақатынасы екені анықталды. Жалпы, Қазақстандағы экология 
тарихын зерттеу табиғатты пайдалану стратегиясында экономика жә­
не саясаттың арақатынасын айқындады. Қоршаған орта мен халық­
тың денсаулығын қорғау үшін қоғамдық және үкіметтік ұйымдардың 
рөлін анықтады.

Түйін сөздер: экологиялық тарих, тарихнама, қоғамдық эколо­
гиялық қозғалыс, табиғат пайдалану.
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За оследние десятилетия ХХ века масштаб человеческой 
деятельности, размеры и последствия ее воздействия на при
родную среду качественно изменились. Опасность изменения 
климата на всей планете явилась основным фактором объеди
нения усилий мирового сообщества. Научное знание получило 
новые перспективы интеграции: экологическая история – одно 
из направлений науки, включающая гуманитарные и естествен
ные исследования. 

Первые работы по истории окружающей среды представля
ли собой объемные сборники, содержащие эмпирический ма
териал. Они отражали печальную картину действительности: 
деградацию почвенного слоя, загрязнение атмосферного возду
ха и водных ресурсов, обезлесение и опустынивание. Ученые 
естественных наук раньше всех обратились к данным пробле
мам. Экологическая история, одна из молодых отраслей истори
ческого знания, стала развиваться в последние десятилетия во 
многих странах мира и имела некоторые особенности.

Общественные экологические движения конца 60-70 гг. ХХ 
века были решающими в появлении истории об окружающей 
среде или экологической истории как самостоятельного жан
ра науки за рубежом. История мира была представлена в но
вом аспекте, как отмечает Ж. Макнеилл, исследователи увиде
ли новые перспективы в своих исследованиях и новые стороны 
проблемы [1]. К примеру, средневековая история, для которой 
источники скудны и бедны, в некоторой степени может быть ре
конструирована через призму экологических тем. Традиционно 
в исторической науке национальное государство используется 
как предпочтительная единица анализа, но историческая эколо
гия рассматривает историю, выходя за рамки локальности.

Труды, написанные в жанре экологической истории, имели 
широкий диапазон и качество. В Европе исследователи подни
мали вопросы, касающиеся проблем демографии, последствий 
индустриализации, энергетической базы аграрного общества, 
проблемы трансформации традиционного общества в индуст
риальное, аграрные революции ХVI-ХVIII вв. в Европе [2]. В 
Испании история окружающей среды освещается через аграр
ную историю. В исследованиях, проводимых в Испании, высока 
доля антикапитализма. В Индии расцвет литературы по эколо

ВОПРОСЫ  
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ  

ИСТОРИИ  
КАЗАХСТАНА  

НА ФОНЕ МИРОВЫХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ
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гической истории активизируется под влиянием 
общественно-экологических движений в 1980 
годы. В Индии, также как в Австралии, Лати
нской Америке исследователи экологическую 
историю рассматривают через историю соци
альной борьбы. Ранние работы отмечают эколо
гическую гармонию, стабильность и благоразу
мие в Индии накануне британского завоевания и 
колонизации. В Австралии основные работы по 
исторической географии описывают изменения 
и развитие австралийских ландшафтов в резуль
тате индустриализации. В Латинской Америке в 
основе исследований экологической истории – 
проблемы хищнической, сырьевой экономики [1, 
с. 24]. В Китае экологическая история развилась 
из экономических и социальных учений. Тради
ционно изучались сельское хозяйство и влия
ние крестьянства на землю, роль государства в 
природопользовании Китая. В исследованиях 
наблюдается контакт китайских ученых с исто
риками Европы, Америки. Так, экологическая 
история в различных регионах мира практичес
ки зарождается и формируется в особое направ
ление исторической науки почти одновременно, 
Казахстан не является исключением. 

В осмыслении проблемы особое место при
надлежит монографии В.К. Рахилина «Общество 
и живая природа: краткий очерк истории взаимо
действия», в которой собранный богатый факти
ческий материал по проблеме взаимоотношений 
общества и природы изложен в хронологической 
последовательности, установлены этапы разви
тия и формирования природоохранных взглядов 
и идей на разных стадиях развития общества [3]. 

Историки обратились к изучению экологи
ческой проблематики сравнительно недавно. 
Кризис отечественной исторической науки в 70-
80 г. ХХ в. отразился при исследовании вопро
сов экологического развития. Особенности гос
подствовавшей в нашей стране политической 
системы накладывали своеобразный отпечаток 
на сферу общественной жизни. Идею приори
тетности интересов сохранения и защиты при
роды ученым-экологам приходилось отстаивать 
от возрастающего давления со стороны госуда
рственных и хозяйственных органов. Изучение 
проблем взаимоотношения общества и природы 
осуществлялось на базе концепции о преимуще
ствах социализма над капитализмом. Отвечая 
духу времени, они акцентировали свои исследо
вания на определении роли коммунистической 
партии в деле охране природы. В кандидатской 
диссертации Есенбеков Н.Е. попытался опре
делить роль коммунистов в решении экологи

ческих проблем, выявить формы партийного 
руководства в природоохранной сфере на при
мере материалов Целиноградской области [4]. 
Ведомственные архивы, статистические и опе
ративные данные об экологическом состоянии 
природной среды в Казахстане и в отдельных ре
гионах были недоступны историкам. В отличие 
от советской науки, работы по экологической ис
тории за рубежом не были политизированы, хотя 
получили импульс от политики, как было сказа
но выше, от активности общественного движе
ния за охрану окружающей среды.

Изучение экологических аспектов развития 
промышленности практически началось в 90-е г. 
ХХ в. С новых методологических позиций напи
сана история освоения Экибастузского угольно
го бассейна Б.А. Куватовым. Он один из первых 
обратил внимание на экологические проблемы 
Экибастуза, связал их с несовершенством тех
нологий, низким уровнем проектов, непоследо
вательной экономической и экологической поли
тикой командно-административной системы [5].

Социально-экономическое развитие Восточ
ного Казахстана явилось предметом диссерта
ционного исследования М.Г. Ескендирова «Со
циальное и экономическое развитие Восточного 
Казахстана (вторая половина ХІХ – начало ХХІ 
вв.)», где рассматриваются особенности и спе
цифика развития региона, результатом которого 
стала сложная социально-экономическая и эко
логическая ситуация [6]. Особо следует отметить 
диссертационное исследование Адильбаевой 
А.С., в котором автор, рассматривая социально-
экономическое развитие Восточного Казахстана, 
показывает тяжелые экологические последствия 
промышленного строительства [7].

В книге Н.А. Назарбаева «Стратегия ресур
сосбережения и переход к рынку», выводы по 
ресурсосбережению далеко выходят за рамки 
национальных интересов Казахстана и имеют 
межгосударственное значение. Политика ресур
сосбережения имеет принципиальное значение 
для Казахстана, поскольку экономика в течение 
длительного времени развивалась преимущест
венно на экстенсивной, высокозатратной основе. 
Автор предупреждает человечество о нарастаю
щей опасности экологической катастрофы, при
зывает к бережному и общественно-полезному 
использованию всех сырьевых материалов [8].

Проблемам Семипалатинского ядерного 
полигона посвящена книга «Эпицентр мира». 
Именно в этом вопросе проявилось истинное ли
цо тоталитарной системы [9]. Губительные пос
ледствия деятельности данного полигона трудно 
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оценить. Автор обосновал решение об отказе от 
ядерного оружия как единственно верное для Ка
захстана, земля и народ которого на себе испыта
ли, что такое ядерное оружие. В книге обозначен 
тернистый путь международной общественнос
ти к ограничению ядерного арсенала на Земле. 
Безъядерный мир – это безальтернативное буду
щее нашей планеты.

В тенденцию концептуального переосмыс
ления исторических процессов определенный 
вклад внесла работа Т.А. Алимбаева «Экология 
и политика» [10]. В ней представлены предпо
сылки экологического кризиса в республике 
как следствие колониальной политики царизма 
в Казахстане; раскрыты негативные последс
твия тоталитарно-командной системы и мето
дов управления природопользованием. В работе 
на примере Арала, Балхаша и прикаспийского 
региона показаны обострение экологической 
ситуации, опыт государственного регулирова
ния охраны природы. Автором исследованы не 
только исторические аспекты экологии и при
родопользования, но и ряд социологических и 
философских категорий, таких как экологичес
кое сознание, а также влияние на политическую 
жизнь экологической проблематики. Разработка 
методологических аспектов изучения экологи
ческой проблематики является ценным вкладом 
в развитие современной исторической науки Ка
захстана.

Изучение социально-экономических процес
сов в зонах экологического кризиса Казахстана 
начинается в годы независимости. А.Д. Уразба
ков на материалах Кызылординской области исс
ледует причины экологического кризиса в реги
оне, а также последствия кризисных явлений в 
социальной сфере региона. На основе изучения 
данных социально-экономического развития об
ласти автор отмечает, что в угоду интересам и за
дачам тоталитарной системы ущемлялись эконо
мические, экологические, социальные и другие 
потребности союзных республик. Исследование 
Е.Ф. Абдухаимова посвящено комплексному 
изучению и анализу социально-экологических 
последствий промышленного развития Казах
стана в 1946-2000 гг. Социальные и экологичес
кие проблемы развития нефтедобывающих ре
гионов Казахстана во второй половине ХХ были 
изучены А.Е. Аманжоловой [11]. Социально-де
мографические процессы являются ярким пока
зателем экологического благополучия региона. 
Особенности данных процессов в зонах экологи
ческого бедствия стали предметом исследования 
Е.П. Зимовиной. На материалах Восточно-Ка

захстанской и Кызылординской областей исс
ледована демографическая ситуация регионов, 
определено непосредственное влияние экологи
ческой обстановки на здоровье и уровень жизни 
населения [12].

В начале 90-х гг. ХХ в. практически ни од
на научная, научно-практическая конференция 
не проходила без обсуждения экологических 
проблем. Материалы этих конференций обоб
щали теоретические и практические проблемы 
природопользования и природоохраны. В цент
ре внимания исследователей технологические, 
экономические, конкретно-исторические, соци
ологические и юридические аспекты. С обре
тением Республикой Казахстан независимости 
актуальной становится проблема формирования 
правовых основ регулирования природопользо
вания. Исследованию данной сферы посвящены 
диссертации А.П. Асылбекова, Г.Б. Ахмеджа
нова, М.С. Есжанова [13], в которых изучались 
вопросы экологической экспертизы, экологичес
кого мониторинга и контроля и другие вопросы. 
В целом названные работы указанных авторов 
способствовали совершенствованию природоох
ранной системы и ее функционирования. 

Исследования Ж.Б. Утарбаевой «Социально- 
политические факторы формирования эколо
гического сознания в РК», М.А. Абишева «Со
циологический анализ деятельности между
народного антиядерного движения «Невада 
– Семипалатинск» как социального института» 
рассматривают экологическую активность на
селения как проявление гражданской позиции, 
стремление казахстанского общества к демок
ратическим преобразованиям и реализации пра
ва жить в безопасных экологических условиях. 
Экологические движения Казахстана, особенно 
антиядерное движение «Невада – Семипалати
нск» не только добились закрытия ядерного по
лигона, некоторых улучшений в экологической 
обстановке отдельных регионов, но обогатили 
мировой опыт антиядерной борьбы демократи
ческими методами народной и парламентской 
дипломатии, укрепили международный автори
тет неправительственных организаций [14].

В 80-90-е гг. зарубежные авторы создают тру
ды по экологическим проблемам СССР. Среди 
них наиболее интересные «Экоцид в СССР: здо
ровье и окружающая среда в осаде» М. Фешбаха 
и А. Френдли [15]. Исследование показывает, что 
расширение производства в социалистическом 
мире имеет такое же разрушительное воздействие 
на окружающую среду, как и в мире капиталисти
ческом. В богатой информацией книге приводят
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ся обширные данные о воздействии на здоровье 
людей деградированной окружающей среды в 
стране, которая занимала третье место по чис
ленности населения. Как отмечают М. Фешбах и 
А. Френдли, недавно освободившиеся республи
ки оказались в ситуации, при которой проблемы 
столь велики, что экономическое возрождение 
зависит от очищения окружающей среды, что в 
свою очередь требует полной реконструкции эко
номики. А активизировавшиеся народные дви
жения и инициативы могут создать предпосылки 
для того, чтобы остановить процесс загрязнения 
окружающей среды. Книга, в основном, написа
на на советских источниках, которые благодаря 
политике «гласности» стали доступными. Сами 
авторы высказали следующее мнение об исследо
вании: «Книга является назидательной историей. 
В ней приведено множество гнетущих, часто пол
ных тревоги примеров нечеловеческого отноше
ния к человеку и природе, примеров той ужасной 
цены, которую лидеры и вся советская система 
требуют заплатить советских людей, отодвигая 
самые насущные вопросы на второй план. Од
нако мрачная картина, описанная в нашей книге, 
частично становится лучше, принимая во внима
ние обнаруженные нами примеры социального и 
гражданского пробуждения, появление народных 
движений, которые встали на защиту окружаю
щей среды от дальнейшего его поругания и берут 
на себя решение исторических вопросов, которые 
касаются их судьбы» [15].

В книге профессора истории Аризонского 
университета Д.Р.Вайнера «Экология в Советс
кой России. Архипелаг свободы: заповедники и 
охрана природы» экологическое движение выс
тупает главным объектом анализа [16]. Разверну
тое изложение обширного, тщательно отобран
ного материала к теме дается, начиная с начала 

ХХ века и завершая серединой 30-х годов, ког
да в условиях зрелого сталинизма сложилась 
модель сугубо потребительского отношения к 
природе. Особое место в монографии уделено 
движению в защиту природы и развитию эколо
гической науки. Автор приводит немало выступ
лений ученых против «великого преобразования 
природы» в годы знаменитых пятилеток. Они 
бесстрашно поднимали свой голос против кол
лективизации, предупреждали о существовании 
пределов трансформирования природы челове
ком [16]. Так, в зарубежной научной литературе 
состояние окружающей среды на обширной тер
ритории Евразии нашло отражение и получило 
объективную оценку. Исследования зарубежных 
и отечественных ученых внесли немалый вклад 
в изучение экологической истории Советского 
государства и независимых республик. Иссле
дования экологической истории отличаются по
становкой проблемы – человек и его здоровье, 
а также здоровая окружающая среда обитания 
есть главная ценность. Некоторые аспекты исто
рии Советского государства и союзных респуб
лик рассмотрены через призму экологических 
отношений и экологической безопасности.

Обзор современной научной литературы 
позволяет сделать вывод о возросшем интересе 
исследователей к вопросам социоэкологичес
кого развития. Их труды ввели в научный обо
рот неизвестные ранее материалы из фондов 
центральных и местных архивов, приступили к 
анализу ряда вопросов истории экологической 
политики. В целом, исследования по экологичес
кой истории в Казахстане выявили соотношение 
экономики и политики в стратегии природополь
зования, определили роль общественных и госу
дарственных организаций в защите окружающей 
среды и здоровья населения.
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Мезолит пен ертеголоцендік 
кезең мәдениеттерін  

айқындаушы факторлар 
мәселесі

Бұл мақалада мезолит пен ертеголоцен дәуірінің мәселелері мен 
айқындаушы факторлары туралы айтылады. Голоцен дәуірінің ай­
қындаушы көрсеткіштері сипатталып, бұл мәселенің зерттелу деңгейі 
мен қысқаша Қазақстан мезолиттік комплекстерінің зерттелу деңгейі 
баяндалады. Сонымен қатар, Қазақстан аумағына тән өзіндік мезо­
литтік мәдениет үлгілері орын алды. Голоцен кезеңіне жататын Ат­
басар, Маханжар, Кельтеминар мәдениеттерінің генезисі мезолит 
дәуірінен бастау алады. Қазақстандық мезолит пен ерте голоцен 
комплестері өздерінің орналасу териториясына қарай тас құралдар 
жиынтығы колекциялары әртүрлі болып кездеседі. Қазақстандағы 
мезолиттік ескерткіштер аздығынан сол дәуірдің мерзімдеу мен ке­
зеңдеуін жасау мүмкін болмай отыр. Аталмыш ескерткіштердің жа­
сын анықтау мәселесі әрдайым салыстырмалы және ұқсастық анализ 
жасау жолдарымен іске асырылды. 

Түйін сөз: мезолит, голоцен, неолит, палеолит, нуклеус.

Bekseitov G.T., Ospanov E.B.

Determinants of crops Mesolithic 
and Early Holocene

The article presents the materials about the issues and criteria Meso­
lithic and early Holocene. The characteristic features of the Holocene ep­
och, including touched upon the degree of knowledge of the problem and 
a brief history of the study of Mesolithic complexes Kazakhstan. Includ­
ing the territory of Kazakhstan spread peculiar culture of the Mesolithic. 
Identified cultural Atbasar, Mahanzhar, Kelteminar originate from the Me­
solithic. Stone artifacts collection Mesolithic and Early Holocene accord­
ing to their location differ. Due to the small number and poorly known 
Mesolithic sites in Kazakhstan is not resolved the question of chronology 
and periodization of the Mesolithic. The issue of the archaeological sites 
dating the period studied was carried out in the traditional way – through 
analogies and comparisons.

Key words: mesolithic, holocene, neolithic, paleolithic, nucleus.

Бексеитов Г.Т., Оспанов Е.Б.

Определяющие факторы  
культур эпохи мезолита  

и раннего голоцена

В статье изложены материалы о проблемах и критериях эпохи ме­
золита и раннего голоцена. Выявлены характерные черты голоцено­
вой эпохи, в том числе затронуты вопросы степени изученности этой 
проблемы и краткая история изучения мезолитических комплексов 
Казахстана. В том числе на территории Казахстана распространены 
своеобразные культуры эпохи мезолита. Выявленные культуры Атба­
сар, Маханжар, Кельтеминар берут свое начало с эпохи мезолита. Ка­
менные коллекции артефактов эпохи мезолита и раннего голоцена по 
месту их расположения отличаются друг от друга. Из-за малочислен­
ности и малоизученности мезолитических памятников Казахстана не 
решен вопрос о хронологии и периодизации мезолита. Решение воп­
роса об археологической датировке исследуемого периода памятни­
ков проводилась традиционным путем – через аналогии и сравнения.

Ключевые слова: мезолит, голоцен, неолит, палеолит, нуклеус.
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Мезолит дәуірі тас ғасырының палеолиттен неолитке өтер 
аралығындағы кезеңді алып жатқандығы тас ғасыры археоло
гиясынан белгілі. Кейде бұл терминді эпипалеолит, голоцендік 
палеолит деген анықтама қолданып жүрген ғалымдар бар. Бірақ 
та қазіргі кезеңде мезолит пен ертеголоцендік деген терминдер 
орнығып қалды. Алғаш рет мезолит терминін ғылымға енгізген 
1893 жылы Аллен Браун еді [1]. Ал советтік археологияға ең 
алғаш «мезолит» терминін енгізген М.Я. Рудински болатын [2, 
352 б.]. Дүниежүзілік ауқымда көзжүгірте алып қарасақ мезо
лит дәуіріне жататын мәдениеттер мен ескерткіштер жетерлік. 
Мезолит пен ертеголоцен терминдері мен дәуірлері әлі де ше
шімін таппаған мәселе болып отыр. Геологиялық дәуірлеу бой
ынша мезолит голоцен дәуірінің ерте кезеңімен сәйкес келеді. 
Яғни осы тұстан алғанда ертеголоцендік деген терминнің пайда 
болуы да орынды. Әр дәуір кезеңі өзіндік жетістіктермен ерек
шеленеді. Голоцен дәуірінде климат баршылық материктерде 
жылып мұздықтар еріп, жаңа жануарлар мен табиғи жағдай
лардың өмірге келуі алғашқы қауым адамдардың қоғамы мен 
тұрмыс тіршіліктеріне де өзгеріс әкелді. Палеолиттік тас өңдеу 
техникасының орнына жаңа микролиттік тас қашау техникасы 
пайда болды. Микролиттік техниканың осы уақытта пайда бо
луы тас дәуіріндегі үлкен бір төңкеріс болған еді. Садақ пен 
жебе, гарпундар,найзалар, геометриялық формадағы тас заттар: 
үшбұрыштар, трапециялар, сегменттер, параллелограмдар осы 
кезеңде пайда болған құралдар санатына жатады. Тас ғасыры 
археологиясында мезолитпен ертеголоцен деп қатар қолдана
тын дәуірлердің мерзімі б.з.д.12-6 мыңжылдықтар деп алынған. 
Әрине осы кезеңді қатар қолданса болар еді егер де ертеголо
цендік ескерткіштерде кейінгі палеолиттік дәстүр жалғастығы 
орын алып отырса. Әлі де болса ғалымдар арасында осы ертего
лоцендік кезең ескерткіштерін нақтылап ерекшелігін айқындап 
беретін дәлелдер мен бірауыздылық жоқ. Қазақстан терррито
риясындағы мезолиттік ескерткіштер кей аймақтар бойынша 
жеткілікті зерттелмеген, ал зерттелген аудандардағы ескерткіш
тер мәдениеті мезолитпен мерзімделеді. Мүмкін ертеголоценді 
кейінгі палеолиттің аяқ кезеңінен мезолитке өтер дәуір ретінде 
бөліп көрсету керек шығар. Бұл тақырып мәселесін шешу үшін 
абсолюттік жасы анықталған, мәдени топырақ қабаты сақтал
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ған ескерткіштер көптеп қажет. Дегенменде ең 
алғашқы мезолит дәуірімен мерзімделетін еске
рткіштер жайлы мәліметтер 1960 жылы шықан 
Қазақстаның археологиялық картасында Батыс 
Қазақстан аймағында Сары-Айдын көлі маңын
да мезолит дәуірімен мерзімделетін ескерткіш
тердің орналасқан жері көрсетілген болатын. 
1957 жылы ҚазССР ҒА Ш.Уалиханов атындағы 
Тарих, археология және этнология институты
ның негізінде Х.А. Алпысбаевтың басшылығы
мен «Қаратау» тас ғасырын зерттеу тобы құрыл
ған болатын. Осы топтың жүргізілген зерттеу 
жұмыстары барысында еліміздің Жамбыл және 
Оңтүстік Қазақстан облыстарында (1957-1959 
жж.) мезолит дәуірімен мерзімделетін Ұшбұлақ 
ескерткіші табылған болатын [3, 13-37 б.].

1960-1979 жылдар КазССР ҒА Геология инс
титутының қызметкерлері мен белгілі археолог 
А.Г. Медоевтың басшылығымен Манғыстау, 
солтүстік Балқаш, Ертіс өзенінің оң жағалауын
да археологиялық зерттеулер барысында Шақ
паката-2, Құдайкөл-3 [4, 48 б.] ескерткіштердің 
орны анықталып мезолит дәуірімен мерзімдел
ген болатын. 

1949-1970 жылдар аралығында А.А. Фор
мозовтың [5, 115-148 бб.] А.В. Виноградовтың 
[6,150-152 бб.] Солтүстік және Шығыс арал 
өңірінде зерттеу жұмыстары барысында тас ға
сырының ескерткіштер табылған болатын, та
былған ескерткіштің басым көпшілігі неолит 
кезеңімен мерзімделген болатын. М.Н. Клапчук 
[7, 108-110 бб.], В.С. Волошиннің Орталық Қа
зақстанда зерттеу жұмыстары барысында ме
золит кезеңінің соны неолит кезенінің басымен 
мерзімделетін ескерткіштер анықталды. Мезо
лит кезеңінде тас ғасырының индустриясының 
дамуы жайлы ескерткіштер елімізде 1970-1980 
жж аралығында көптеп табылған болатын. 1969-
1971 жж Көкшетау облысында Чаглинка өзені
нің бойында С.Е. Зданович [8, 497 б.] пен В.Ф. 
Зайберттің [9,15 б.] басшылығымен 30 астам тас 
ғасырының ескерткіштері анықталған болатын, 
осы ескерткіштер арасында Виноградовка – 10 
ескерткіші мезолит кезеіңмен мерзімделген бо
латын. 1975 жылдары Қостанай облысында В.Н. 
Логвин [10, 93-103 бб.] мезолит кезеіңмен мер
зімделетін Евгеньевка атты ескерткішін ашты. 
Осы жылдары Х.А. Алпысбаев Оңтүстік Қа
зақстанда Жаначилик-1, Маятас ескерткіштерін 
ашып ғылыми айналымға енгізген болатын [11, 
93-103 бб.]. 

1975 жылы В.Ф. Зайберт [12, 123 б.] Атбасар 
қаласынын жанында Ишим өзеннінің алқабында 
археологиялық зерттеулер барысында Тельман 

атты тас ғасыры ескерткіштерін ашқан болатын. 
Зерттеу жұмыстары барысында тас ғасырының 
әр кезеңіне жататын 5 ескерткіш табылған бо
латын. Кейінен Көкшетау облысында археоло
гиялық зерттеулер барысында мезолит-неолит 
кезеңіне жататын Курапаткино 1 ескерткішінің 
орны анықталды [13, 115-116 бб.]. 

Осы жылдары Қ.И. Сатпаев атындағы геоло
гия институтының Оңтүстік-Торғай экспеди
циясының балау жұмыстары барысында торғай 
ойпатында мезолит кезеңіне тән Қайындысор 
2,4 және Ұрқаш ескерткіштері табылған бола
тын[14, 15 б.]. 

1970 жылдардың ағы мен 1980 жылдардың 
басында еліміздің Үстірт аймағында УзССР 
ҒА Қарақалпақ филиалы Е.Б. Бижанов басқа
руымен КСРО ҒА Хорезм археологиялық-этног
рафиялық экспедиция отряд басшысы А.В. Ви
ноградовтың археологиялық зерттеу жұмыстары 
барысында мезолит кезеңінің 20 астам ескерткі
шін анықтаған болатын. [15, 13.16, 173 б.]. Олар 
Айдабол 6-7; 14-16; 20-23; Ақтайлақ 1, актобе 2, 
Чурук 2, Чурук 3, Қосхатын 2,Сулама. 

1981 жылы Ж.К.Таймағамбетовтың басшы
лығымен Шүлбі ескерткішінің орны анықталып 
бұл ескерткіш кейінгі палеолит пен мезолиттің 
аяқталу кезеіңмен мерзімделген болатын [17, 
161-167 бб.]. Осы жылы Орталық қазақстан өңі
рінде Қызыл-Кет өзенінің бойында мезолит ке
зеіңне жататын Ақымбек ескерткіші анықталды. 
А.Ю. Чидинің пікірінше ескерткіш мезо-неоли
тік кезеңімен мерзімделеді [18, 21 б.].

1990 жылдары бірікен Ресей-Қазақстан ке
шенді археологиялық экспедициясы құрылып 
А.П. Деревянко және Ж.К. Таймағамбетовтың 
басшылығымен зерттеу жұмыстары барысын
да мезолит кезеңімен мерзімделетін Шахантай 
1, Сорколь 1,2. Оңтүстік Қазақстан облысында) 
ескерткіштерінің орны анықталған болатын [19, 
226-247 бб.].

2001 жылы Батыс Қазақстан археологиялық 
экспедициясының зерттеу жұмыстары бары
сында голоцен кезеңімен мерзімделетін Шаушы 
және Каршы [20, 113-119 бб.] ескерткіштері та
былды. Осы жылы Орталық Қазақстан Археоло
гиялық Экспедиция құрамында Ұлытау –Жез
ді аудандарын зерттеу мақсатында тас ғасыры 
зерттеу отряды құрылып (Ж.К. Құрманқұлов
тың басш) археологиялық жұмыстар барысында 
Тоқтаул ескерткіші анықталып зерттеле бастады 
[21, 13-19 бб.]. 

В.К. Мерцтің зерттеп жүрген Шідертті-3 
тұрағы туралы пікірінде, ғалым Орталық Қа
зақстандағы ерте голоцендік кешендерді неме
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се осы өңірдің мезолитік идустрияларына сый
паттама бере отырып мезолиттің ерте кезеңінде 
олардың тас құралдарының геометриялық үлгіде 
болып, эпипалеолиттік сипатта болуымен байла
ныстырса, мезолиттің кейінгі кезеңін классика
лық деп тұжырымдап ол кезеңде ұзын және қыс
қа симеттриялық трапециялардың орын алуымен 
байланыстырады. [22, 27 б.]. 

Осы күнге дейін зерттелген ертеголоцендік 
және мезолиттік ескерткіштер мен мәдениет
тердің қалыптасуы мен таралуы Қазақстан бой
ынша, ғалымдардың пікірінше біркелкі болған 
жоқ. Зерттеулер нәтижесі бойынша осы кезең 
ескерткіштері негізінен Қазақстаның солтүстік 
өңірлерінде шоғырланған. Отандық және ТМД 
ғалымдарының пайымдауынша Қазақстанда
ғы ертеголоцен мен мезолиттік ескерткіштер 
мәдениеті жергілікті емес, олар көршілес тер
риториялардың мәдениттерімен ықпалдасу нә
тижесінде қалыптасқан. Бұл дәуірдің тас құрал

дарның негізгі көрсеткіші геометриялық үлгідегі 
тас құралдардың болуымен негізделеді. Қазақ
станда мезолитік ескерткіштер негізінен 3 топқа 
бөлінеді: 

1. Шөлді-шөлейттік
2. Далалық-өңірлік
3. Таулы-қыраттық. 
Сондай-ақ, территориялық орналасу жағ

дайына байланысты ескерткіштердегі тас құрал
дарының арасында геометриялық үлгідегі зат
тардың көптеп кездесуі міндетті емес, керісінше 
карандаш тәрізді нуклеустер мен бүйірінен ша
ғып алынатын нуклеустердің болуы шартты.

Әлі де болса Қазақстан аумағында ертего
лоцен мен мезолиттік ескерткіштер жеткілікті 
дәрежеде зерттеліп жатқан жоқ, әсіресе мәде
ни қабаты сақталған ескерткіштердің аздығы 
осы кезең бойынша археологиялық мерзімдеу 
мен кезеңдеулерді жасауға мүмкіндік бермей 
отыр.
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Ержанова А.Е.

Поселение древних  
металлургов в исследованиях 

Центрально-Казахстанской 
археологической экспедиции 
(Атасу, Мыржык, Акмустафа, 

Акмая, Талдысай)

В статье дана полная характеристика поселении Атасуийско­
го и Талдысайского микрорайона. Поселения Атасу, Мыржик, Ак-
Мустафа, Акмая являлись стационарными комплексами с мощными 
культурными отложениями, что указывает на значительную кон­
центрацию населения в них и продолжительное время обитания. В 
настоящее время факт существования одного из крупных металлур­
гических центров древнего мира на территории Улытау-Жезгазганс­
кого региона можно подтвердить только археологически, исследо­
вав древние поселения металлургов и медные выработки горняков. В 
настоящее время исследуется поселение Талдысай, обнаруженное в 
начале 90-х годов прошлого века в Улытауском регионе, оставленное 
древними металлургами. В результате проведенных археологических 
раскопок были открыты металлургические комплексы с теплотехни­
ческими сооружениями, которые по конструкции медеплавильных 
агрегатов и их инфраструктуре оказались уникальными памятниками 
технической культуры древних племен не только для Казахстана, но 
и для всей Евразии.

Ключевые слова: поселения, металлургия, руда, медеплавильные 
агрегаты, месторождений меди.

Erzhanova A.E.

The settlement of ancient 
metallurgists in studies of Central 
Kazakhstan archeological expedi-
tion (Atasu, Myrzhyk, Akmustafa, 

Akmaya, Taldysai)

The article gives a complete description of the settlement of Atasu 
and Taldysai area. Atasu, Myrzhik, Mustafa Ak, Akmaya settlements is sta­
tionary complexes with powerful cultural deposits, which indicates a sig­
nificant concentration of population in them for a long time and habitat. 
Currently, the existence of one of the largest metallurgical centers of the 
ancient world in the territory of Ulytau-Zhezkazgan region can be con­
firmed only archaeologically, explore the ancient settlement of metallur­
gists and miners produce copper. Currently investigated Taldysai settle­
ment discovered in the early 90s of the last century Ulytau region, left 
the ancient metallurgists. As a result of archeological excavations were 
discovered metallurgical complex with thermo-technical facilities, which 
are copper construction aggregates and their infrastructure were unique 
monuments of technical culture of ancient tribes not only for Kazakhstan, 
but for the whole of Eurasia. 

Key words: settlements, metallurgy, ore, smelting aggregates, copper 
deposits.

Ержанова А.Е.

Ертедегі металлургтардың  
қоныстары Орталық Қазақстан 

археологиялық  
экспедициясының зерттеуле

рінде (Атасу, Мыржык, Акмус
тафа, Акмая, Талдысай)

Мақалада Атасу мен Талдысай микроаудандарындағы қоныстар­
ға толық анықтама берілген. Атасу, Мыржық, Ақмая қоныстары тұ­
рақты кешендер, себебі қоныстар мықты мәдени қабаты бар, ұзақ 
уақыт бойы халықтар шоғырланған тұрақты кешендер. Бұл жаңалық 
Қазақстан аймағында ғана емес, шетелдерде де танылды. Қазіргі таң­
да Ұлытау-Жезқазған металлургиялық орталықтарының бірінде ар­
хеологиялық қазба жұмыстарының нәтижесінде Талдысай қонысы 
90-жылдары ашылды. Археологиялық қазба нәтижесінде мыс бал­
қыту пештері, жылу жүйесі, тағы да басқа құрылыстар ашылды. Бұл 
құрылыстардың барлығы Қазақстан ғана емес, Еуразия аумағына да 
танылды.

Түйін сөздер: қоныс, металлургия, руда, мыс балқыту пештері, 
кен орындары.
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Освоение человеком процесса производства металла было 
одним из важнейших условий развития древнего общества. Не 
случайно величайшие цивилизации древности (Египет, Месо
потамия и др.) возникли именно там, где люди первыми научи
лись добывать и плавить руду и получать из нее всевозможные 
орудия.

Богатые месторождения полезных ископаемых Централь
ного Казахстана привлекали внимание человека еще в глубо
кой древности и стали объектом разработок с того времени, как 
люди научились выплавлять из руды первый металл – медь.

Зарождение казахстанской металлургии относится к II тыс. 
до н. э, когда за короткий промежуток времени было открыто 
и освоено большинство из ныне известных месторождений ме
ди, полиметаллов, олова и даже золота. Вплоть до настоящего 
времени следы древних разработок служат геологам одним из 
главных поисковых признаков. Так, по древним или, как их еще 
называют «чудским» выработкам, были открыты Жезказган, 
Коунрад, Саяк, Бозшаколь и десятки других месторождений.

Богатство недр Казахстана рудами цветных металлов сде
лали его во II – I тыс. до н. э. одним из крупнейших экспорте
ров меди и бронзы. Изделия казахстанских мастеров находят 
на археологических памятниках Западной Сибири, Восточной 
Европы и Средней Азии. 

Жезказганские месторождения меди слагаются преимуще
ственно из трех пород: кварцита, медистого песчаника и сланца, 
содержащих большой процент медной руды. Обилие окислен
ных руд (малахита, куприта, азурита, хризоколлы, церуссита) 
и самородной меди явилось ключевым условием для развития 
здесь древней металлургии в крупных масштабах. Археологи
ческим подтверждением этого являются медеплавильные цент
ры, обнаруженные при раскопках поселений под Жезказганом.

Начало изучения древнейшей металлургии Казахстана свя
зано с именем академика К.И. Сатпаева. Он был инициатором 
создания в 1946 г. Центрально-Казахстанской археологической 
экспедиции (ЦКАЭ) под руководством академика А.X. Маргу
лана, которым в сотрудничестве с геологом-краеведом Н.В. Ва
лукинским было обследовано множество древних карьеров 
Жезказгана, раскопаны поселения металлургов эпохи бронзы 

ПОСЕЛЕНИЕ ДРЕВНИХ  
МЕТАЛЛУРГОВ  

В ИССЛЕДОВАНИЯХ 
ЦЕНТРАЛЬНО-КАЗАХС

ТАНСКОЙ АРХЕОЛОГИ
ЧЕСКОЙ ЭКСПЕДИЦИИ

 (Атасу, Мыржык,  
Акмустафа, Акмая,  

Талдысай)
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Милыкудук, Соркудук, Айнаколь и др. Позднее 
А.Х.  Маргуланом были открыты и исследова
ны места древних плавок меди в Бугулинских 
и Каркаралинских горах. Он впервые собрал и 
обобщил все сведения о памятниках древнего 
горного дела и металлургии Казахстана [1].

С.А.  Берденовым, занимавшимся исследо
ванием древних медных рудников Казахстана 
в рамках казахстанской горно-металлургичес
кой области, были выделены отдельные горно-
металлургические центры, соответствующие 
местам концентрации крупных месторождений 
меди и сопутствующих им археологических 
памятников горнодобывающего и металлурги
ческого производств. Так, археологически был 
подтвержден факт существования на террито
рии Центрального Казахстана крупного Жез
казган-Улытауского горно-металлургического 
центра (ГМЦ), где во множестве зафиксированы 
следы древней добычи медных руд и выплавки 
из них металла. Жезказганское месторождение 
меди, являющееся до сих пор одним из крупней
ших в мире, в эпоху бронзы снабжало сырьем 
целый ряд металлургических очагов Евразии от 
Алтая до Днепра [2].

Еще одним крупным горно-металлургичес
ким центром, выделенным по археологическим 
материалам, был Северо-Бетпакдалинский ГМЦ. 
Основу рудной базы этого ГМЦ составляли три 
месторождения: Кенказган, Ефимовское и Мий
кайнар, среди которых Кенказганский карьер яв
лялся крупнейшим из уцелевших в Казахстане 
древних рудников. В.А. Алексеевым и Э.Ф. Куз
нецовой подсчитано, что объем древних горных 
работ на месторождении составил 570 000 м3. В 
общей сложности добыто 300 000 м3 руды, что 
приблизительно равно 80 000 тонн меди [3].

В зоне Северо-Бетпакдалинского ГМЦ был 
выявлен мощный центр цветной металлургии, 
открытие которого принадлежит А.Х. Маргула
ну. В 1955 г. он начал раскопки поселения Ата
су  I, располагавшегося на речке Мынбайсай в 
одном километре от впадения ее в р. Атасу. По
селение, окруженное с трех сторон горами, на
ходилось в 35 км к юго-западу от пос. Кзылтау, 
в Агадырском районе (ныне Шетском) Караган
динской области.

В 70-80-е годы прошлого столетия в вер
ховьях реки Атасу в Северной Бетпакдале было 
продолжено исследование поселения древних 
металлургов Атасу  I, составившего ядро ата
суского микрорайона, в которое вошли еще два 
поселения Атасу  II (Акмустафа) и Мыржик, а 
также серия некрополей Сангру  I-III, Атасу  I-

III, Акмустафа, Мыржик  I  –  II и горные выра
ботки Сары-Булак, Дарат, Огызтау. Поселения 
Атасу, Мыржик, Ак-Мустафа, Акмая являлись 
стационарными комплексами с мощными куль
турными отложениями, что указывает на значи
тельную концентрацию населения в них и про
должительное время обитания. Предполагается, 
что в медеплавильных печах всех выявленных 
поселений плавили руду, привезенную с руд
ников Северо-Бетпакдалинского ГМЦ. Они от
личаются от других памятников медеплавиль
ного производства того времени уникальными 
по конструкции и значительными по общему 
объему выплавляемой руды металлургическими 
комплексами.

Наиболее значимыми были раскопки на по
селении Атасу, где археологами в сотрудни
честве со специалистами Института металлур
гии и обогащения МОН РК (Э.Н.  Сулейменов, 
А.Е.  Коржумбаев) впервые были подвергнуты 
детальному анализу сложные медеплавильные 
агрегаты ‑ так называемые печи «шахтного ти
па», не имеющие аналогов в мировой практике. 
Это открытие получило широкую известность 
как в Казахстане, так и далеко за его предела
ми. Информация об открытии не раз звучала на 
крупных международных археометаллургичес
ких форумах. Материалы исследований эталон
ного для всей евразийской археологии памят
ника древней металлургии – поселения Атасу 
и других памятников атасуйского микрорайона 
были обобщены в монографии, вышедшей в 
1992 г. [4]. Археологический материал из метал
лургических комплексов доказал, что древние 
металлурги владели передовыми для того време
ни технологиями производства меди и медных 
изделий.

Планировка поселений была различна: 23 
постройки Атасу I обрамляют по кругу площад
ку с большим домом и тремя круглыми хозяй
ственными помещениями в центре. 37 жилых 
и подсобных сооружений поселения Мыржык, 
расположенных на площади 40  000 кв.  м, раз
делены на две половины широкой улицей, про
ходившей через центральную часть поселка. 
Планировочную основу 49 построек на Атасу II 
(Акмустафа), занимающих площадь в 11  600 
кв.  м, составляют два ряда жилищ, вытянутых 
вдоль берега реки [5, с. 16].

Стратиграфически на них, за исключением 
поселения Акмая, выделяется два строительных 
этапа: ранний этап – «горизонт прямоугольных 
помещений» и поздний – «горизонт круглых 
помещений». Проведенными исследованиями 
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установлено, что на первом этапе жители мик
рорайона в основном специализировались на 
производстве меди, которую не только произ
водили сами, но и поставляли другим, в куль
турных же слоях позднего периода остатков ме
деплавильного производства не зафиксировано 
[4, с. 237].

Поселение Атасу І является одним из круп
нейших поселений эпохи бронзы в Центральном 
Казахстане, общая площадь которого составила 
более 15 тыс. кв. м. В этом комплексе выявлено 
400 хозяйственных ям, жилых помещений и мас
терских. В центральной его части было вскрыто 
3688 кв. м. глубиной от 0,8 до 1,2 м. Раскопка
ми установлены три основные планировочные 
группы построек поселка, подразделяющиеся на 
прямоугольные и круглые формы. Первая груп
па имела прямоугольный контур строений пло
щадью от 150 до 250 кв. м, с глубиной котлова
нов от 0,3 до 1 метра. От второй группы построек 
остались западины округлой формы площадью 
от 80 до 100 кв. м при незначительной глубине 
в 0,1-0,3 м [6, с. 135]. Пространство между ними 
использовалось под загоны для скота и для дру
гих хозяйственных целей. Третью группу сос
тавляли малозаметные прямоугольные и округ
лые впадины от жилищ площадью 20-60 кв. м, 
глубиной до 15 см, находящиеся в восточной 
и западной половинах поселения. Одни из них 
примыкают к жилищам, другие соединены друг 
с другом проходами, от которых сохранились 
небольшие ложбинки. На площади поселения 
четко выделяются контуры более 40 зольников 
в виде плоских бугров округлой в плане формы 
диаметром 3-5 м. Большинство зольников сосре
доточено вокруг больших впадин. В восточной 
части поселения зафиксированы остатки древ
ней плотины [4, с. 25].

Большое количество конструкций, пред
назначенных для медеплавильного дела, и свя
занные с ними орудия труда указывают на зна
чительный удельный вес этого направления 
деятельности в первобытном производстве жи
телей раннего периода. Наряду с металлургией, 
люди горизонта прямоугольных домов занима
лись домашними промыслами, земледелием, 
скотоводством, гончарством. Например, пост
ройка 4, в центре которой сохранилась гончар
ная печь, условно названа «домом гончара».

Многочисленными исследованиями не раз 
подтверждалось, что металлургия андроновских 
племен базировалась на легкоплавких окислен
ных рудах. В тоже время высказывались предпо
ложения о возможности использования уже в эпо

ху бронзы таких сернистых руд, как халькозин, 
халькопирит [7], что подтверждается археоло
гическими материалами. Атасуские месторож
дения, по определению геологов, представляют 
собой свинцово-цинковые и железо-марганцевые 
руды с наложенным боритовым оруденением [8]. 
Древние рудокопы использовали жилы с медной 
минерализацией, причем отличительной особен
ностью руд атасуского типа является повышен
ная пиритность поверхностной зоны. Все это 
усложняло процесс выплавки меди, требовало 
дополнительных трудоемких операции; начиная 
с искусственного окисления и предварительного 
обжига сернистых минералов. 

Печи Атасу имели разное назначение: для 
получения древесного угля, обжига сырой ру
ды, плавки обожженной руды на штейн и шлак, 
выплавки черновой меди и последующего ее ра
финирования в тиглях. По конструкции и техно
логии они существенно отличаются от уральс
ких печей более позднего времени, интересная 
реконструкция которых дана Е.М. Берс [9]. Об
жиг совершался в больших ямах двухметрового 
диаметра и полутораметровой глубины. В ямах, 
обмазанных толстым слоем огнеупорной гли
ны, имелся воздуходувный канал, углубленный 
в стены и спиралью охватывавший огневую ка
меру. К выходящей на край ямы фурме воздухо
дувного канала присоединялись меха для подду
ва воздуха. В одной из таких ям сохранилось не 
менее 30 кг дробленой руды.

Помимо описанных сложных конструкций, 
на поселении существовали и более простые пе
чи восьмеркообразной формы с камерой для тиг
ля и устьем-поддувалом, уже известные по мате
риалам Хакассии и Тывы. Такие печи на Атасу 
применялись, скорее всего, для плавки меди из 
окисленной руды или для рафинирования черно
вой меди [6, с. 139-141].

В результате исследований выявлена разнов
ременность культурных слоев поселения Атасу, 
имеющего, по крайней мере, два периода засе
ления. Это же было подтверждено и разнотип
ностью жилых и хозяйственных конструкций, 
подразделившихся на две основные группы.

В первую группу объединены крупные пря
моугольные постройки 9-12, 16, 17, 25, в кото
рых столбовые конструкции делили помещение 
на жилую и хозяйственную части. Характерной 
особенностью таких домов было наличие слож
ной и многоцелевой по своему хозяйственному 
назначению системы в виде огневой камеры с 
длинным дымоходом или ямы с двумя или тремя 
секциями. Длинный дымоход огневой камеры в 
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виде канавки с каменно-глиняным покрытием 
сверху проходил вдоль стен по всему периметру 
помещения. Сюда же относятся круглые строе
ния второго «этажа» в помещениях 1, 2, 3, 4, 26 
и, возможно, 25. Общим для этой группы жилищ 
является неглубокий котлован, отсутствие ярко 
выраженных столбовых конструкций и капи
тальных стен. Заполнение этих жилищ отличает
ся черным цветом, а вмещающий культурный 
слой беден находками. Интерьер помещений 
состоит из очагов наземного типа и, в некоторых 
случаях, из колодцев.

Вторая группа помещений на поселении 
представлена исследованными жилищами 1, 2, 
3, 4, 26. Условно назовем эту группу памятников 
горизонтом прямоугольных построек. Строе
ния второй группы выделяются, помимо формы, 
крупными размерами, большим количеством 
столбовых конструкций, разделяющих помеще
ния на жилую и хозяйственную части и другие 
подсобные помещения. Капитальный характер 
домов второй группы подтверждает довольно 
сложная система отопления в виде огневой ка
меры с длинными дымоходами (помещение  1) 
или заменяющая эту конструкцию яма с двумя 
и тремя секциями (постройки 2, 4, 26). Впрочем, 
назначение таких сложных устройств не огра
ничивалось только отопительными функциями. 
Перед нами явно конструкции многоцелевого 
назначения.

О двуэтапности заселения Атасу свидетель
ствует и керамика. Все разновидности форм ке
рамики разделяются на три типологически раз
ные группы [6, с. 137-138]. В первую входит 
керамика, украшенная желобками в несколько 
рядов, прямоугольными и равнобедренными 
треугольниками, полосой меандра, широко
го горизонтального зигзага, орнаментом в виде 
пирамидок и флажков, выполненных в технике 
мелкозубчатой гребенки. Этот нуринский тип 
керамики, распространенный в погребениях 
Центрального Казахстана, имеет широкое сходс
тво с федоровской посудой других районов анд
роновской культуры [10].

Ко второй группе относится керамика ата
суского типа. Ведущими узорами, нанесенными 
резьбой и гладким штампом, являются: косые и 
равнобедренные заштрихованные треугольники, 
меандр, горизонтальная и вертикальная елочки, 
горизонтальные линии и широкий зигзаг. Не
которые сосуды имеют острореберную форму. 
Встречены банки и горшки с поддоном. Вторая 
группа керамики находит прямые аналогии в ма
териалах могильников Шет и Ак-Мустафа. Да

тировка могильника Шет, давшего при раскоп
ках 1978 – 1979 гг. удивительно устойчивый тип 
алакульской керамики и хорошую коллекцию из 
шести крупных втульчаых двуперых листовид
ных наконечников стрел (из них три ланцето
видных длиной от 8,5 до 11  см), укладывается 
в рамки развитого алакульского периода середи
ны или начала второй половины II тыс. до н. э. 
[11].

Горизонту прямоугольных помещений, как 
показали планиграфическая и стратиграфичес
кая раскладки керамических материалов, соотве
тствует керамика I и II групп, причем керамики 
чисто алакульского (атасуского) типа сравни
тельно немного и основу коллекции составляет 
посуда I группы.

Третья группа керамики объединяет валико
вую посуду. Сюда относятся сосуды с формо
ванными и налепными валиками и без них. Эле
менты узоров – наклонные или прямые отрезки, 
ромбическая сетка, грубая горизонтальная елоч
ка, большие треугольные фестоны вершинами 
вниз, овальные вдавления и прочее. Есть здесь и 
фрагменты керамики бегазинского типа от посу
ды с высокой шейкой и узорами из крупных фес
тонов. Посуда III группы во многом сходна с сар
гаринско-алексеевским типом керамики поздней 
бронзы [12, с. 13]. Она синхронизируется с гори
зонтом круглых помещений. Вместе с ней встре
чается и керамика I типа, что свидетельствует о 
сравнительно длительном бытовании, в отличие 
от алакульской, посуды федоровского типа. В 
соответствии с изложенным, датировка раннего 
горизонта Атасу определяется концом третьей 
четверти II  тыс. до н.  э., в то время как суще
ствование горизонта круглых жилищ – началом 
I тыс. до н. э [6, с. 138].

Основой хозяйства ранних поселенцев была, 
несомненно, металлургия. Это подтверждается 
многочисленными объектами, связанными с ме
деплавильным производством, большим числом 
разнообразных находок металлургической нап
равленности: каменных орудий горного дела, 
литейными формами, керамическими тиглями, 
льячками и т. п. Все эти изделия залегали в ниж
них слоях культурных напластований поселения 
и стратиграфически соответствовали жилищам 
раннего горизонта.

Хозяйство жителей периода круглых пост
роек было животноводческим. Наиболее час
тыми находками внутри помещений и за их 
пределами являются костяные и каменные ору
дия, связанные с переработкой шерсти, кожи и 
другими процессами животноводческого произ
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водства. Появление ряда изделий предсакского 
времени, например, бронзовых ножей с коль
цевидных завершением рукояти, отдельных об
разцов керамики с носиком-сливом, втульчатых 
наконечников стрел и т.  п. указывает на отно
сительно позднюю дату горизонта круглых жи
лищ, которая на сегодняшний день может быть 
определена временем начала I тыс. до н. э.

В результате исследований жилищного 
пространства поселения Атасу  І был опреде
лен планировочный характер его застройки и 
последовательность возведения помещений, 
установлена взаимосвязь различных жилищ и 
подсобных построек. Но самым главным ито
гом исследований было открытие уникальных 
производственных комплексов первобытной 
металлургии, наглядно представивших высокий 
технологический уровень, достигнутый степны
ми племенами во ІІ тыс. до н. э.

Поселение Атасу с полным правом мож
но считать единственным из исследованных 
поселений эпохи бронзы, где так хорошо сох
ранились остатки древнего медеплавильного 
производства – главной отрасли первобытной 
экономики ІІ  тысячелетия до н.  э. Помещения 
для обработки и плавки руды группировались в 
центре поселка и представляли собой небольшие 
наземные постройки облегченной конструкции 
на невысокой платформе.

Одна часть конусовидных ям-печей возво
дилась в пристройках-тамбурах, другая – непос
редственно в помещениях, третья – на межжи
лищных площадках.

Обращают на себя внимание широкий раз
мах меднолитейного дела и сложность произво
дственных конструкций. Высокий уровень ме
таллургического производства подтверждают не 
только конструкции медеплавильных печей, но 
и орудия, используемые в этом процессе, а так
же продукты медеплавильного и меднолитейно
го дела.

Поселение Мыржик (Мыржык), одно самых 
больших в Центральном Казахстане, открыто 
1977  г. Центрально-Казахстанской археологи
ческой экспедицией. Поселение находится на 
правом берегу р. Атасу, в 10 км к юго-западу от 
поселения Атасу  І. Оно занимает ровную пло
щадку, ограниченную с востока и юго-востока 
руслом реки, а с северо-востока, севера и северо-
запада – невысокими скальными выходами серо
го известняка. Общая площадь поселения – бо
лее 4 га [4, с. 47]. На этой площади выделяются 
37 впадин, глубина некоторых из них достигает 
0,5-0,6 м, в основном округлые в плане, встре

чаются восьмеркообразные и прямоугольные с 
сильно скругленными углами. Определенного 
порядка в их расположении не наблюдается, за 
исключением изогнутой цепочки из 6 впадин 
у подножия скальных выходов. В юго-восточ
ной части поселения, вблизи реки, по характеру 
растительного покрова визуально фиксируются 
большие прямоугольные площадки. Возможно, 
здесь располагались загоны для скота. С запада к 
территории поселения примыкает ровный учас
ток с едва заметной системой арыков для подачи 
воды [5, с. 118-119].

В центральном жилище в восточной части 
обнаружены два очага. В их заполнении найде
ны кости животных, фрагменты керамических 
сосудов, скопления дробленой руды, бронзовые 
наконечники стрел. Собраны каменные орудия 
для обработки руды. Предметы из бронзы до
вольно многочисленны, наряду с изделиями из 
металла хорошего качества встречены обрывки 
медной проволоки, бесформенные куски меди 
[6, с. 141].

Раскоп I площадью 584 кв. м, заложенный на 
крайней восточной впадине размером 18 х 14 м, 
выявил постройку прямоугольной в плане фор
мы размером 12,5  х  10  м, занимавшей цент
ральную его часть. Вход в жилище находился 
в северо-западном углу. Ровный по краям пол в 
середине имел блюдцеобразное углубление диа
метром около 8 м и глубиной 0,2-0,3 м, появив
шееся в результате сооружения постройки позд
него круглого жилища.

На площади раннего жилища обнаружено 
более 80 ямок от столбов диаметром 7-30  см, 
глубиной 10-40  см. Малый диаметр некоторых 
ямок указывал на применение в конструкции 
жилища кольев и жердей наряду со столбами.

В отличие от Атасу I, основной период функ
ционирования которого падает на последние ве
ка II тыс. до н. э. (горизонт прямоугольных по
мещений), раскопки поселения Мыржик дали 
материал, синхронный с третьей группой атасус
кой керамики. Дату поселения началом I тыс. до 
н.  э., помимо керамики, подтверждают бронзо
вые двуперые наконечники стрел предсакского 
времени. Такой же материал получен и на посе
лении Атасу II (Акмустафа), хотя здесь извест
ны отдельные находки и более раннего времени, 
аналогичные вещам могильника Ак-Мустафа 
[14].

Поселение Акмустафа (Атасу II) находится 
на правом берегу р. Атасу, в 5 км к югу от посе
ления Атасу I, рядом с одноименной старой зи
мовкой. Оно занимает невысокую террасу пло
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щадью около 5 тыс. кв. м, ограниченную с юга 
и юго-востока руслом реки, с севера и северо-
запада – невысокими холмами. На территории 
поселения визуально насчитывалось 49 впадин 
– остатков построек. Впадины округлой в плане 
формы, диаметром 6-10 м, сконцентрированы в 
несколько групп. Большинство их вытянуто це
почкой с юга-запада на северо-восток. Семь впа
дин расположены обособленно в южной части 
террасы. Центральная часть поселения исполь
зовалась для загона скота и других хозяйствен
ных целей [4, с. 63].

Поселение Акмая. Этот открытый и иссле
дованный нами памятник находится в 25  км к 
юго-западу от поселка Кзылтау, в 20 км северо-
западнее поселения Атасу, у родника на юго-за
падном склоне горы Койшокы. Площадь поселе
ния, равная почти 1 га, разделена надвое ручьем, 
вытекающим из родника в меридиональном нап
равлении. В западной части поселения зафик
сирована округлая впадина размерами 7  х  6  м, 
вытянутая с севера на юг. В восточной части 
выявлены 4 невыразительных западины диамет
рами 2-4 м. В обеих частях поселения заложены 
разведочные раскопы общей площадью 84 кв. м.

Раскоп I площадью 60 кв. м был заложен на 
южном участке большой впадины, в западной 
части поселения. Впадина оказалась котлованом 
овального в плане жилища. Размеры жилища, 
вероятно, достигали 6,5 х 5,5 м. Глубина котло
вана – 0,6  м. Заполнение темно-коричневое. С 
юго-западной стороны от жилища находилась 
мусорная яма, в зольном заполнении которой за
фиксировано большое количество бытовых от
ходов (фрагменты керамики, кости животных, 
обломки камней).

В 1 м к юго-востоку от котлована обнаруже
но округлое кострище диаметром 0,4 м, на кото
ром лежала каменная плита.

Многочисленные находки фрагментов кера
мики свидетельствуют о плавной профилировке 
форм сосудов, но встречены обломки сосудов с 
четко выраженными плечиками и острыми реб
рами. Орнамент в большинстве случаев предс
тавлен широкими каннелюрами, покрывающими 
всю шейку сосуда, иногда в сочетании с други
ми элементами или горизонтальной лентой из 
коротких отрезков зигзагов, ломаных линий, на
несенных гладким штампом или палочкой. Ком
позиции в основном не сложны и выполнены 
небрежно. Более сложные узоры – заштрихован
ные треугольники, флажки, меандровидные фи
гуры – нанесены гребенчатым штампом. Один 
из сосудов, судя по фрагменту шейки, имел фор
мованный валик, по обе стороны которого про

ходили широкие горизонтальные желобки. Ке
рамика поселения Акмая сочетает алакульские и 
федоровские признаки.

Помимо керамики найдены двулезвийный 
бронзовый нож с плоским черешком и ромби
ческим в сечении жалом, обломок костяного 
трепала, керамический тигель, плоские камен
ные диски, керамическое пряслице, заготовки 
пряслиц.

Раскоп II площадью 24 кв. м, заложенный в 
восточной части поселения над впадиной диа
метром свыше 2 м, выявил на глубине 1,3 м кон
туры двух медеплавильных печей. Стенки их 
обмазаны слоем глины толщиной 10-15 см. Воз
ле ям расчищены два углубления, в заполнении 
которых находились обожженные колотые кам
ни, кости, медные шлаки. Здесь же находилась 
конструкция из врытых ребром плит, сходная с 
тигельными устройствами возле медеплавиль
ных печей поселения Атасу. В культурном слое 
фиксировались прослойки прокала, медная руда, 
шлаки, корольки меди. Найден обломок круглой 
каменной ступы-терки с углублением в центре. 
Выявленная здесь керамика сходна с керамикой 
жилища [4, с. 66-67].

Поселение Талдысай. С металлургическими 
комплексами поселения Атасу могут сравниться 
лишь такие замечательные памятники металлур
гии соседнего Жезказгана, как поселения Милы
кудук, Айнаколь, Соркудук и др., информация 
о которых, к сожалению, фрагментарна, а сами 
поселения уже исчезли под современными карь
ерными разработками [6, с. 139].

В настоящее время факт существования од
ного из крупных металлургических центров 
древнего мира на территории Улытау-Жезгаз
ганского региона можно подтвердить только 
археологически, исследовав древние поселения 
металлургов и медные выработки горняков. Но 
многие поселения (Милыкудук, Айнаколь, Сор
кудук и др.), оказавшиеся в зоне рудного поля, 
крупнейшего не только в Казахстане, но и в ми
ре Жезказганского месторождения меди, разру
шены в процессе разработки карьеров в совре
менное время. В настоящее время исследуется 
поселение Талдысай, обнаруженное в начале 
90-х годов прошлого века в Улытауском реги
оне, оставленное древними металлургами. Для 
поселения спасительной оказалась удаленность 
от основного рудного поля жезказганских мес
торождений меди. В результате проведенных 
археологических раскопок были открыты ме
таллургические комплексы с теплотехничес
кими сооружениями, которые по конструкции 
медеплавильных агрегатов и их инфраструкту
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ре оказались уникальными памятниками техни
ческой культуры древних племен не только для 
Казахстана, но и для всей Евразии. Археологи
чески была установлена специализация жителей 
поселения в медеплавильном и меднолитейном 
производстве, подтвердившая, таким образом, 
статус поселения как одного из древнейших па
мятников по переработке медной руды и произ
водству готовых изделий. Установлено, что жи
тели поселения имели развитое комплексное 
хозяйство, в котором металлургическое произ
водство занимало особое место. Выявленные 
производственные комплексы отражают разви
тую палеоэкономическую инфраструктуру на 
поселении со следами хозяйственной и произво
дственной деятельности – скотоводческой, гор
нометаллургической, металлообрабатывающей, 
керамической, кожевенной, косторезной, дере
вообрабатывающей. Реконструкция произво
дственной деятельности древних металлургов 
всегда была особенно важной и сложной. Про
веденный анализ металлургических шлаков поз
волил теоретически воссоздать плавку меди и ее 
физико-химические основы, а теплотехнические 
сооружения явились основным материалом для 
определения конструкций металлургических пе
чей, их особенностей и в зримой материальной 
форме представили ход этого процесса.

Реконструкция производственной деятель
ности древних металлургов, занятых в наиболее 

трудоемких производственных процессах древ
ности, является особенно важной и сложной. В 
археологии неоднократно предпринимались по
пытки реконструировать древнюю технологию 
производства меди, которые базировались иск
лючительно на исследовании металлургических 
печей, единственными из которых на террито
рии Казахстана были раскопанные в 70-80-е го
ды прошлого столетия печи атасуского микро
района.

В настоящее время наблюдается процесс пе
ресмотра научных представлений о принадлеж
ности ям-печей шахтного типа металлургичес
кому производству. Так, атасуские ямы крупных 
размеров в новой интерпретации диагности
руются как колодцы, а к плавильным печам от
несены пристроенные к ним небольшие назем
ные сооружения прямоугольной или квадратной 
формы, которые М.К. Кадырбаевым определены 
были как печи для тигельной плавки. В отноше
нии же двухкамерных восьмеркообразных или 
овальных печей, зафиксированных на поселе
ниях Атасу (в Сарыарке) и Семиозерки (в Тур
гае) и определенных первоначально как печи для 
переплавки меди, в настоящее время нет уверен
ной однозначной интерпретации [15]. Выход из 
сложившейся ситуации могут дать только до
полнительные исследования – как полевые, так 
и лабораторные, в частности раскопки на посе
лении Талдысай.
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Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан, 
Қызылорда облыстарының  

тарих және мәдениет  
ескерткіштерінің жинағын 

шығарудың кейбір сабақтары 

Мақалада Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан, Қызылорда облыста­
рындағы тарих және мәдениет ескерткіштерінің зерттелу тарихы, 
зерттеулер барысында ашылып, есепке алынған ескерткіштердің кей­
бір облыстар, олардың аудандары бойынша түрлері, саны және 2004-
2006 жылдар аралығында «Мәдени мұра» мемлекеттік бағдарламасы 
аясында зерттелген облыстарда атқарылған жұмыстар көрсетілген. 

Аталған облыстардың жарыққа шыққан тарих және мәдениет 
ескерткіштерінің облыстық, аудандық жинақтары салыстырылып, 
жинақтарға енген ескерткіштердің қазіргі ауыл, қалалардың ішінде 
қалып, әр жылдарда жүргізілген шаруашылық жұмыстарының бары­
сында және табиғи апаттан (өзен шайып) бұзылып жатқаны, бұзылу 
себептері, олардың орналасқан жері анықталып, жинақтарда кезде­
сетін кемшіліктерге шолу жасалып, оның сабақтарын ескеру, жинақ­
тарды даярлау барысында кездесетін қиындықтарды алдын алудың 
жолдары қарастырылып, ұсыныстар жасалған.

Түйін сөздер: nарих және мәдениет ескерткіштері, қала, елдіме­
кен, оба, тасқа салынған сурет, ескерткіштер жинағы, Жамбыл, Оң­
түстік Қазақстан, Қызылорда. 

Yeleuov M.

Some results for code of 
historical and cultural 

monuments of Zhambyl, South 
Kazakhstan, Kyzylorda regions

The article discusses the history of the study of historical and cultural 
monuments of Zhambyl, South Kazakhstan, Kyzylorda regions, taken on 
record by the individual provinces and regions; their number and types, as 
well as the results of the work carried out on this subject under the state 
program «Cultural Heritage» by regions in 2004-2006.

Published code of matched regional and district historical and cul­
tural monuments, analyzes the causes of destruction of monuments that 
are currently within the modern towns and cities, monuments destroyed 
during the chores, as a result of natural exposure (washed away by rivers), 
moreover, determined by location monuments, inaccuracies and errors are 
indicated in the preparation and issue codes of areas. Summing up the 
results of this work are characterized by the difficulties encountered and 
makes suggestions for the preparation of the vaults.

Key words: historical and cultural monuments, settlement, barrow, 
pethroglyph, Zhambyl, Sout Kazakhstan, Kyzylorda.

Елеуов М. 

Некоторые итоги подготовки 
свода памятников истории  
и культуры Джамбулской,  

Южно-Казахстанской,  
Кызылординской областей

В статье рассматривается история изучения памятников истории 
и культуры Джамбулской, Южно-Казахстанской, Кызылординской 
областей, взятых на учет по отдельным областям и районам: их ко­
личество и виды, а также результаты работ, проведенных по данной 
тематике по государственной программе «Культурное наследие» по 
областям в 2004-2006 годах.

Сопоставляются опубликованные своды областных и районных 
памятников истории и культуры, анализируются причины разруше­
ния памятников, которые в настоящее время находятся в пределах 
современных населенных пунктов и городов, памятников разрушен­
ных в ходе хозяйственных работ, в результате природного воздейст­
вия (смываемых реками), кроме того, определяется месторасположе­
ние памятников, указываются неточности и ошибки при подготовке 
и выпуске сводов областей. Подводятся итоги проведенных работ, 
характеризуются встретившиеся трудности и вносятся предложения 
по подготовке сводов.

Ключевые слова: Памятники истории и культуры, городище, по­
селение, курган, петроглиф, свод памятников, Джамбул, Южный Ка­
захстан, Кызылорда.
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2007 жылғы 13 ақпан күні Астанадағы Бейбітшілік және ке
лісім сарайында өткен 2004-2006 жылдарға арналған «Мәдени 
мұра» мемлекеттік бағдарламасын іске асыру жөніндегі Қоғам
дық кеңестің кеңейтілген отырысында сөйлеген қорытынды сө
зінде Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев: «Біз бүгін елдіктің бір ісін, 
бір ісі болғанда да ірі ісін қорытындағалы отырмыз», – деген 
болатын [1]. Шынында да 2004-2006 жылдарға арналған «Мә
дени мұра» мемлекеттік бағдарламасы егемен еліміз тарихын
дағы тарихи-мәдени мұраға бет бұрған елдіктің бір ісі, бір ісі 
болғанда ірі ісі екеніне күмән жоқ. Әсіресе, «Мәдени мұра» бағ
дарламасының еліміздің барлық аудандары мен облыстарында 
орналасқан тарих және мәдениет ескерткіштерінің жалпы саны 
белгісіз болып, олардың тізімі жасалмай отырған кезде, Қазақ
стан Республикасының 1992 жылы қабылдаған «Тарихи-мә
дени мұраны қорғау және пайдалану туралы» Заңы мен 2007 
жылы қабылдаған «Қазақстан Республикасының кейбір заңна
малық актілеріне тарихи-мәдени мұраны қорғау және пайдала
ну мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу ту
ралы» Заңы толыққанды жұмыс атқармай, тарих және мәдениет 
ескерткіштерін есепке алу, сақтау, корғау және пайдалану жұ
мыстарын уақыт талабына сай жүргізудің жолдарын іздестіріп 
отырған кезде қабылдануы, мемлекеттің мәдени мұраға деген 
жаңа стратегиялық ұстанымы болды.

Еліміздегі тарих және мәдениет ескерткіштерінің санын 
анықтау және олардың облыстар бойынша жинақтарын шығару
дың бастамасы 1982 жылы шыққан С. Алипчеев, К. Байбосынов
тың «Свод памятников истории и культуры Джамбулской облас
ти» атты жинақ болды. Жинақта облыс көлемінде 1982 жылға 
дейін жүргізілген зерттеулердің барысында ашылып, есепке 
алынған 536 тарих және мәдениет ескерткіштерінің тізбесі Тараз, 
Жаңатас, Қаратау, Шу қалалары мен жекелеген аудандар бой
ынша көрсетілген: Таразда 24, Жаңатаста 1, Қаратауда 3, Шуда 
1, ал аудандар бойынша: Жамбылда 67, Жуалыда 45, Қордайда 
43, Красногрда 27, Луговойда 59, Меркеде 56, Мойынқұмда 32, 
Сарысуда 28, Свердловта 77, Таласта 41 және Шу ауданында 29 
ескерткіш [2]. Жұмыста тарих және мәдениет ескерткіштерінің 
суреттері, сызылған жобасы, оларға қатысты әдебиеттер көрсе

ЖАМБЫЛ, ОҢТҮСТІК 
ҚАЗАҚСТАН,  

ҚЫЗЫЛОРДА  
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Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан,  Қызылорда  облыстарының  тарих және  мәдениет  ескерткіштерінің...

тілмеген, соған қарамастан ол осы күнге дейін 
өзінің құндылығын жоғалтқан жоқ.

1994 жылы Оңтүстік Қазақстан облысының 
тарих және мәдениет ескерткіштерінің жинағы 
шықты, онда 802 ескерткіш тіркелген, олардың 
қатарында: 528 археология, 42 тарих, 226 қа
ла құрылысы және сәулет, 11 монументальды 
өнер ескерткіштері бар. Тарих және мәдениет 
ескерткіштерінің облыс орталығы мен аудан
дар бойынша орналасуына келсек: Шымкент қа
ласында 51; аудандарда: Алғабаста 64, Арыста 
102, Қызылқұмда 71, Ленинде 42, Сайрамда 69, 
Сарыағашта 40, Созақта 111, Түркістанда 115, 
Түлкібаста 36, Шардарада 18 ескерткіші бар [3, 
36-40].

2002 жылы шыққан «Қазақстан Республика
сының тарихи және мәдени ескерткіштер Жиын
тығы. Жамбыл облысы» атты жинақта облыс кө
лемінде 2000 жылға дейін есепке алынған 1072 
ескерткіш тіркелген, олардың қатарында 849 
археологиялық, 111 тарих, 107 сәулет және қа
ла құрылыстары, 5 монументальды өнер ескерт
кіштері бар. Ескерткіштердің жекелеген аудан
дар бойынша саны: Байзақта 68, Жамбылда 68, 
Жуалыда 61, Қордайда 161, Сарысуда 43, Талас
та 74, Т. Рысқұловта 75 және Шу ауданында 64 
ескерткіш [4, 52-53 бб.].

2001-2008 жылдарда Тұран археологиялық 
экспедициясы (М. Елеуов) Жамбыл, Оңтүс
тік Қазақстан және Қызылорда облыстарының 
Шиелі, Жаңақорған, Қызылқұм, Созақ, Түркіс
тан, Бәйдібек, Түлкібас, Жуалы, Жамбыл, Талас, 
Сарысу аудандарында археологиялық барлау 
жұмыстарын жүргізіп бұрыннан белгілі, есеп
ке алынған 100-ден аса ескерткіштерді қайта 
зерттеп, олардың орналасқан жерін анықтап, 
жобаларына толықтыру, түзетулер енгізіп, су
ретке түсірді. Жүргізілген зерттеу жұмыстары
ның нәтижесінде бұрын есепке алынбаған 1602 
археологиялық ескерткіш ашылып, зерттелді, 
олардың 1084-і Оңтүстік Қазақстан облысын
да, 241-і Жамбыл және 277-сі Қызылорда облы
сында орналасқан. Жаңадан ашылып, зерттелген 
археологиялық ескерткіштердің қатарында: 174 
ортағасырлық елдімекен, қала, қалашық, 236 же
ке оба, 405 обалар тобы, 687 обалар қорымы, 5 
қарауыл төбе (мұнара), 8 тастан салынған құры
лыс, тасқа салынған 70 сурет орындары, 3 үңгір, 
тас ғасырының еңбек құралдары табылған 1 жер, 
8 кесене, 2 тоған, 1 ортағасырлық арық, тоғызқұ
малақ тақтасы қашалған 1 жер, 1 құмдан пеш бар 
(1-кесте) [5, 29 б.].

Түлкібас ауданында жүргізілген зерттеу 
жұмыстары барысында 2004 жылы «Оңтүстік 

Қазақстан облысының археологиялық карта
сы. Түлкібас ауданы» атты жинақ [6], ал Созақ 
ауданының Қарқұр ауылдық округінен ашылған 
ескерткіштер «Қарақұр ескерткіштері атты» жи
нақ болып шықты. Оған осы ауылдық округте 
орналасқан 13 жеке оба, 16 обалар тобы, 32 оба
лар қорымы, 1 ортағасырлық елдімекен, 1 үңгір, 
тасқа салынған 6 сурет орындары, жалпы саны 
69 археологиялық ескерткіш енген [7, 11-12 бб.].

Оңтүстік Қазақстан облысының Қызылқұм 
(Отырар) ауданында әр жылдарда жүргізілген 
археологиялық зерттеулердің барысында, ашы
лып есепке алынған ескерткіштердің саны тура
лы С. Ахмет, З. Исабеков, Е. Есжанның «Отырар 
ескерткіштері» (2006 ж.) атты кітабында: «Ұзақ 
жылғы археологиялық зерттеу жұмыстарының 
барысында 14 ортағасырлық қала орны, 89 ор
тағасырлық елдімекен жұрты, 13 төрткүл типтес 
қала орындары, 4 шеберхана, 3 архитектуралық 
ескерткіш, 38 көне зираттар, 23 арық-каналдар, 
5 ежелгі егістік орны, 1 үңгірлер тізбегі (25), 3 
су қоймасы, 2 кәріз суландыру жүйесі, 6 тас бе
тіне түсірілген таңба белгілер, 1 жазулы үңгір, 7 
тастан үйілген обалар, 4 тас дәуір тұрағы, бар
лығы – 217 тарихи-мәдени ескерткіштер есеп
ке алынды» – деп жазған [8, 55-б.]. Жұмыстың 
«Отырар өңірінің жаңа археологиялық ескерт
кіштері» тарауында 70 ескерткіш көрсетілген, 
олардың ауылдар бойынша саны: Аққұмда – 11, 
Балтакөлде – 2, Маяқұмда – 6, Көкмарданда – 4, 
Көксарайда – 20, Қарақоңырда – 5 және Қожато
ғайда – 22 [8, 70-121 б.]. 

 Қ. Бердияр, М. Қожаның «Отырар мен Арыс 
аудандарының байырғы ескерткіштері» (2007ж.) 
атты еңбегінде Оңтүстік Қазақстан облысының 
байырғы ескерткіштері жөніндегі соңғы ба
сылымдарға талдау жасалып, өздері жүргізген 
зерттеулер кезінде ашылып, есепке алынған та
рих және мәдениет ескерткіштерінің тізімін көр
сеткен, онда Отырар, Арыс аудандары бойынша 
240 тарих және мәдениет ескерткіш қарастырыл
ған [9, 18-73 бб.]. 

2004-2006 жылдарға арналған «Мәдени мұ
ра» мемлекеттік бағдарламасы бойынша елі
міздегі тарих және мәдениет ескерткіштерінің 
санын анықтау, олардың облыстар бойынша 
жинақтарын шығару мақсатында Алматы жә
не Қызылорда облыстарына қаржы бөлініп, кең 
көлемде археологиялық барлау жұмыстары бас
талды. Соның нәтижесінде бұрыннан белгілі ес
керткіштердің қазіргі сақталу барысы тексері
ліп, географиялық координаттары анықталды, 
жаңа ескерткіштер ашылып ғылыми айналымға 
ене бастады, сонымен қатар, осы облыстардағы 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 225

Елеуов М.

тарих және мәдениет ескерткіштерінің тізімін 
жасау, олардың жинақтарын шығаруға даяр
лық жұмыстары қолға алынды. Бұл еліміздегі 
тарихи-мәдени мұраны есепке алу, қорғау жә
не пайдалану жұмыстары бойынша қордаланып 
қалған мәселерді шешуге бағытталған батыл 
қадам болды. Нәтижесінде Қызылорда облысы
ның тарихи-мәдени ескерткіштерінің жинағы 
орыс (2007  ж.), қазақ тілінде (2011 ж.) шықты. 
2007 жылғы жинақта облыс бойынша 682 тарих 
және мәдениет ескерткіші есепке алынған, олар: 

Қызылорда қаласында – 19, аудандар бойынша: 
Аралда – 45, Жалағашта – 45, Жаңақорғанда – 
147, Қазалыда – 73, Қармақшыда – 73, Сырда
рияда – 28, Шиеліде – 107 ескерткіштер [10]. 
2011 жылы қазақ тілінде шыққан жинаққа облыс 
бойынша 744 тарих және мәдениет ескерткіште
рі енген, олар: Қызылорда қаласында – 19, ау
дандар бойынша: Аралда – 96, Жалағашта – 46, 
Жаңақорғанда – 264, Қазалыда – 78, Қармақшы
да – 106, Сырдарияда – 28, Шиелі ауданында – 
107 ескерткіш [11].

1-кесте – Тұран археологиялық экспедициясының 2001-2008 жылдарда Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан және Қызылорда об
лыстарынан ашқан ескерткіштері

Орналасқан жері: 
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Оңтүстік Қазақстан 
облысы
Түркістан ауданы 18 45 97 230 1 22 1 414
Бәйдібек ауданы 18 32 68 58 1 177
Түлкібас ауданы 70 26 21 17 3 2 4 2 145
Созақ ауданы 11 38 61 185 4 7 1 1 1 309

Қызылқұм ауданы 3 3

Арыс ауданы 8 11 14 3 36

Жамбыл облысы
Жуалы ауданы 24 14 23 36 4 1 102

Жамбыл ауданы 3 4 12 19

Талас ауданы 1 9 23 22 2 57
Сарысу ауданы 2 14 23 24 63

Қызылорда облысы 
Шиелі ауданы 6 22 20 9 1 1 14 8 1 82
Жаңақорған ауданы 13 22 51 91 1 16 1 195

Барлығы 174 236 405 687 5 8 70 3 1 8 2 1 1 1 1602

Дегенмен, Қызылорда облысының тарих жә
не мәдениет ескерткіштері толық есепке алын
ды деуге әлі ерте, осы бағытта атқарылатын жұ
мыс көп және ол кезек күттірмейтін шара болып 
отыр. 2013 жылы Қызылорда облысы әкімдігінің 
жанынан құрылған «Қызылорда облысының та
рихи-мәдени мұраларын қорғау және пайдалану 
жөніндегі ғылыми әдістемелік Кеңес» (төрағасы 
Қызылорда облысының әкімі Қ.Е. Көшербаев) 
ұсынысы бойынша аудандардың тарих және мә
дениет ескерткіштерінің жинағын шығару жұ

мысы қолға алынатын болды. Далалық жұмыс
тар 2015 жылы басталады.

Ал енді 2004-2006 жылдарда қомақты қар
жы бөлінген Алматы облысының тарих және 
мәдениет ескерткіштерінің жинағын күні бүгін
ге дейін шыққан жоқ. Осы жерде дана халқы
мыздың «судың да сұрауы бар» – деген қанатты 
сөзін еске ала отырып, Қазақстан Республика
сының Мәдениет және спорт министрлігі (бұ
рынғы Мәдениет және ақпарат министрлігі) 
тиісті мекендерге сұрау салып, Алматы облы
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сының тарих және мәдениет ескерткіштерінің 
жинағы неге шықпай қалғанын анықтаса орын
ды болар еді. 

2009-2014 жылдар аралығында «Мәдени мұ
ра» бағдарламасының аймақтық жобасы бойын
ша Жамбыл облысында тарих және мәдениет ес
керткіштерінің аудандық жинақтарын шығаруға 
облыс есебінен қаржы бөлініп игілікті істер ат
қарылды. Осы жылдар аралығында «Археологи
ческая экспертиза» жауапкершілігі шектеулі се
ріктестігі жекелеген аудандар көлемінде барлау 
жұмыстарын жүргізіп бұрыннан белгілі, есепке 
алынған тарих және мәдениет ескерткіштерін

де қайта зерттеу жұмыстарын жүргізіп, олардың 
орналасқан жерін нақтылап, жобаларын түсіріп, 
бұрын есепке алынбаған 1900-ге жуық археоло
гиялық ескерткіштерді ашты, олардың қатарын
да әртүрлі тарихи кезеңдерден сақталған 1720 
обалар мен оба қорымдары бар. Атқарылған 
жұмыстардың нәтижесінде 2010 жылы Жамбыл 
[12], Байзақ [13], Қордай [14], Талас [15]; 2011 
жылы Меркі [16], Тұрар Рысқұлов [17]; 2012 
жылы Мойынқұм [18], Шу [19]; 2014 жылы Жу-
алы [20], Сарысу [21] аудандарының тарих және 
мәдениет ескерткіштерінің жинақтары шықты 
(2-кесте). 

2-кесте – Жамбыл облысының тарих және мәдениет ескерткіштерінің 2014 жылғы тізімінің сандық көрсеткіші 
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1. Алдын ала есепке алынған тарихи-мәдени 
мұра объектілерінің тізім саны 151 133 294 740 144 165 24 177 281 419 5 2533

2. Жергілікті дәрежедегі мемлекеттік тізімге 
енгізілген тарих және мәдениет ескерткіш
терінің саны

61 80 59 111 73 23 40 59 83 57 67 713

3.Республикалық дәрежедегі мемлекеттік 
тізімге енгізілген тарих және мәдениет еске
рткіштерінің саны

3 4 1 1 1 1 5 1 1 10 28

Барлығы: 215 217 354 851 218 189 65 241 365 477 82 3274
Ұ.О.С ескерткіштері 18 27 15 24 21 16 8 13 12 25 8 187

* Сандық көрсеткіш туралы мәлімет Жамбыл облысы әкімдігінің мәдениет, мұрағаттар және құжаттама басқармасының 
«Тарихи-мәдени ескерткіштерді қорғау және қалпына келтіру дирекциясы» коммуналдық мемлекеттік мекемесінен алынды.

Дегенмен, «Археологическая экспертиза» 
ЖШС шығарған бұл аудандардың жинақтарын
да елеулі кемшіліктер де орын алған. Мәселен, 
2012 жылы баспадан шыққан «Шу ауданы» жи
нағына Шу ауданындағы Ақсу ауылдық окру
гінде орналасқан, бұрыннан белгілі Жетіжар, 
Қамысбек, Қырқүй қарауыл төбелері, Ақсутөбе, 
Қырқүй, Сабыр ортағасырлық елді мекендері ен
бей қалған [4, 316-321 б., №№ 802, 803, 804, 805, 
807, 808]. Сонымен қатар, 2012 жылғы жинаққа 
осы ауылдық округте орналасқан 30-дан аса оба
лар мен оба қорымдарының тек 17-сі ғана енген, 
ал ортағасырлық Ақтөбе қаласы туралы жазыл
ған мақала ешқандай сын көтермейді. Мақаланы 
жазған авторлар (олардың аты, жөні көрсетіл
меген) Ақтөбеге қатысты архив материалдарын 
пайдаланбаған, осы қалада жүргізілген қазба жұ
мыстарына қатысты жарияланған мақалаларды 
іріктеп, алалап пайдаланған, негізгі деректерді 

қосалқы әдебиеттерден алған. Ең сорақысы сол, 
авторлар ортағасырлық Ақтөбе қаласының тари
хи-топографиялық құрылымымен таныс емес, 
оны өздерінің қалауынша атап, көрсеткен. Жүр
гізілген қазба кезінде ашылған құрылыс орын
дары қалай болса солай жазылған, олардың өмір 
сүрген уақыты дұрыс көрсетілмеген. Цитадель
ден ашылған құрылыстардың барлығы тараздық 
қайта жаңғырту мекемесі жүргізген «тұмша
лаудан» кейінгі сурет бойынша көрсетіліп, олар
ды VII-XII ғасырлар кезіндегі «тұрғын үй» деп 
көрсеткен [19, 69-79 б.]. Осындай ағатттықтар 
басқа аудандардың жинақтарында да кездеседі.

2001-2014 жылдарда Жамбыл, Оңтүстік Қа
зақстан, Қызылорда облыстарында археоло
гиялық зерттеу жұмыстарын жүргізген кезде 
әртүрлі себептерге байланысты толық бұзылып 
кеткен, жартылай бұзылып жатқан, қазіргі күнде 
апатты жағдайда тұрған ондаған ортағасырлық 
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қала, елді мекендерді, жүздеген оба, оба қорым
дарын, бірқатар тасқа салынған сурет орындарын 
көрдік. Өкініштісі сол бұзылған не бұзылып жат
қан археологиялық ескерткіштердің бірқатары 
жергілікті және республикалық дәрежедегі мем
лекеттік тізімге енгізілген ескерткіштер екен [22]. 

Енді бұзылып кеткен не бұзылып жатқан ор
тағасырлық елдімекендер мен қалалар бұзылу 
себептеріне келсек, қазіргі күнде толық бұзылып 
кеткен не бұзылып жатқан ортағасырлық қалалар 
мен елді мекендерді келесі топтарға бөліп қарас
тыруға болады: бірінші, қазіргі елдімекен мен қа
лалардың ішінде орналасқан ескерткіштер; екін
ші, әртүрлі шаруашылық жұмыстары барысында 
(құрылыс, жол, арық, суқоймасын салу, т.б.) бұ
зылып жатқан ескерткіштер; үшінші, табиғи 
апаттан бұзылып жатқан ескерткіштер.

Қазіргі ауыл мен қалалардың ішінде қалып 
бұзылған не бұзылып жатқан ескерткіштердің 
қатарында ежелгі Тараз, ортағасырлық Қысым
шы, Қордай, Жаңажол, Меркі, Құлан (Жамбыл 
облысы), Шақпақбаба, Шарапкент, Мақталы, 
Мыңбай, Қызылбастау, Тұрар Рысқұлов, Күміс
бастау ауылының батыс шетіндегі екі елді ме
кен, Ташанақ, Оранғай, Құсата, Қарнақ, Сайрам, 
Шолаққорған (Оңтүстік Қазақстан облысы) қа
лалары мен елдімекендері бар. 

XX ғасыр мен XXI ғасырдың басында жүр
гізілген әртүрлі құрылыс жұмыстары, егістік 
алқаптарына жер тегістеу, суқоймаларын салу 
т.б. жұмыстарды жүргізу кезінде бұзылған еске
рткіштердің қатарында Тасөткел суқоймасының 
астында қалған елдімекендер, су шайып кеткен 
Тастұмсық төрткүлі, Тоқтас қарауыл мұнарасы, 
Ақтөбе қаласының шаруашылық аймағында
ғы ондаған құрылыс орындары (Жамбыл облы
сы), Адыраспансай, Қоссарай, Желсай, Тобылғы 
беткей, Исақбастау, Қисықсай, Үштөбе, Балық
ты, Төбелдірік, Жамбасарық, Қазқорған, Ақтө
бе елді мекендері, Шардара суқоймасы шайып 
жатқан Үтіртөбе қаласы (Оңтүстік Қазақстан 
облысы), Бәйтік, Тасқынбай, Күйеутам, Омбай, 
Бестам елдімекендері мен қалалары және 8 кесе
не бар (Қызылорда облысы).

Табиғи апаттан бұзылып жатқан ортағасыр
лық қалалар, елді мекендердің қатарында Сыр
дария өзені шайып жатқан Раздыата, Сортөбе 1, 
Сортөбе 2 (Қызылорда облысы), Ермексай өзені 
шайып жартылай бұзылған Жүйнек, Боралдай 
өзені шайып жатқан Жартытөбе, Келес өзені 
шайып жатқан Күлтөбе (Оңтүстік Қазақстан об
лысы), Тамды өзені шайып жатқан Тамды, Талас 
өзені шайып бұзған Түймекент (Жамбыл облы
сы) қалалары бар.

Сонымен, Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан, Қы
зылорда облыстарындағы тарих және мәдениет 
ескерткіштерін есепке алу, олардың жинақтарын 
шығарудың 2014 жылғы барысына келсек: Жам
был облысында облыстық (2002 ж.) және бар
лық аудандардың жинақтары (2010-2014 жж.) 
жарыққа шықты, бұл жалпы еліміз көлемінде 
үлгі боларлық жұмыс; Қызылорда облысының 
жинағы орыс (2007 ж.) және қазақ тілдерінде 
(2011 ж.) шықты, бірақ олар толықтыруды қажет 
етеді, ал аудандардың жинақтарын шығаруға 
даярлық жұмыстары, оларды шығару 2015 жы
лы басталады деп күтілуде: 1994 жылы шыққан 
«Оңтүстік Қазақстан облысы» атты жинаққа об
лыс көлемінде орналасқан тарих және мәдениет 
ескерткіштерінің көпшілігі кірмей қалған. «Түл
кібас ауданы» (2004 ж.), «Отырар ескерткіште
рі» (2006 ж.), «Отырар мен Арыс аудандарының 
байырғы ескерткіштері» (2007 ж.) жинақтар мен 
еңбектерде осы аудандардың археологиялық ес
керткіштері ғана қарастырылған, ал Созақ, Бәй
дібек және Түркістан аудандарында 2004-2008 
жылдарда жүргізілген зерттеулер кезінде осы 
аудандардың археологиялық ескерткіштері ту
ралы мәліметтер жинақталған. Демек, Оңтүстік 
Қазақстан облысы мен оның аудандарының та
рих және мәдениет ескерткіштерінің жинақта
рын даярлап, шығару үшін қыруар жұмыс атқа
рылуы керек. Қазіргі қалыптасқан жағдайда ол 
жинақтарды даярлап, шығару үшін қанша жыл 
керек екенін болжаудың өзі қиын. 

Жалпы осы облыстарда археологиялық 
зерттеу жұмыстарын жүргізген жылдарда бізге 
белгілі болғаны сол, облыстық мәдениет бас
қармаларына қарасты тарих және мәдениет ес
керткіштерін қорғаумен айналысатын мемлекет
тік мекемелердің архивтеріне осы облыстарда 
кеңестік заманда, еліміз егемендік алғалы бергі 
аралықта (1991-2014 жж.) жұмыс жүргізген кей
бір экспедициялардың ғана ғылыми есептері 
сақталғаны анықталды. Соған қарағанда аталған 
облыстарда әр жылдарда жұмыс жүргізген экс
педициялар құзырлы мекемелерге ғылыми есеп
терін тапсырмаған. Демек облыстарда қай жыл
дарда қандай экспедициялар жұмыс жүргізді, 
қашан, қай ескерткішті зерттеді, онан алынған 
нәтижелер, қазбадан табылған заттай деректер 
туралы ешқандай мәлімет жоқ. Бұл дұрыс емес. 
Елімізде қалыптасқан үрдіс бойынша зерттеу жұ
мыстарын жүргізуге лицензия (рұқсат қағазын) 
алған мемлекеттік мекеме, жеке тұлға жұмыс 
жүргізілетін облысқа келгеннен кейін міндетті 
түрде облыстық тарих және мәдениет ескерт
кіштерін қорғау мемлекеттік мекемесіне барып 
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тіркелуі керек және жұмыс жүргізілетін уақыт, 
зерттеу жүргізілетін ескерткіш туралы ескертуі 
керек. Жұмыс біткеннен кейін атқарылған жұ
мыс жөнінде қысқаша есеп беруге міндетті, ал 
жыл соңында атқарылған жұмыс туралы аралық 
(қорытынды) есептің бір данасын тапсыруы ке
рек. Егер осы талаптар орындалмаған жағдайда 
облыстық мәдениет басқармасының тарих және 
мәдениет ескерткіштерін қорғау мемлекеттік ме
кемесі Қазақстан Республикасының Мәдениет 
және спорт министрлігінің Мәдениет жөніндегі 
комитетіне хат жолдап тәртіпті бұзған не оның 
талаптарын орындамаған мемлекеттік мекеме, 
жеке тұлғаларға алдағы жылға лицензия бермеу 
жөнінде ұсыныс жасауға құқылы.

Жамбыл, Оңтүстік Қазақстан, Қызылорда 
облыстарының тарих және мәдениет ескерт
кіштерінің облыстық және аудандық, ауылдық 
округтерінің жинақтарын шығару барысында 
жинақталған тәжірибені, кездесуі мүмкін қиын
дықтарды ескере отырып осы жауапты жұмыс
ты еліміз көлемінде сапалы жүргізу үшін келесі 
іс-шараларды іске асыру керек деп есептейміз: 
біріншіден, облыстық, аудандық, ауылдық ок
ругтердің тарих және мәдениет ескерткіштерін 
шығарудың еліміз үшін аса маңызды екенін ес
кере отырып Мәдениет және спорт министрлігі
нің Мәдениет және өнер істері комитеті әр облыс 
көлемінде жүргізілетін іс-шаралардың жоспа
рын жасап, оның орындалуын қадағалап отыруы 
керек; екіншіден, Мәдениет және спорт мини
стрлігінің Мәдениет және өнер істері комитеті 
жанынан білікті мамандардан, құзырлы мекеме 
қызметкерлерінен қоғамдық кеңес құру керек. 

Кеңес әр жылы атқарылған жұмыстарды тал
қылап, егер олар талапқа сай орындалған болса 
бекітуге ұсынады, ал жұмыс талапқа сай орын
далмаса оны орындаушы мекемеге қайтарып, 
жіберілген кемшіліктерді сол мекеме есебінен 
1-2 айда түзетуге ұсынады. Егер сын-ескертпе
лер көрсетілген мерзімде түзетілмесе орындау
шы мекемеге алдағы жылға лицензия беруді тоқ
татуға ұсыныс беруге құқылы; үшіншіден, тарих 
және мәдениет ескерткіштерінің облыстық, 
аудандық, ауылдық округтерінің жинақтарын 
даярлаумен айналысқан мекеме, жеке тұлғалар 
аралық (қорытынды) есебінің бір данасы Мәде
ниет және спорт министрлігінің Мәдениет және 
өнер істері комитетіне, ҚР Ұлттық музейіне жә
не облыстық тарих және мәдениет ескерткіш
терін қорғау мемлекеттік мекемесіне тапсыры
лады; төртіншіден, жүргізілген археологиялық 
қазба кезінде табылған заттардың барлығы ҚР 
Ұлттық музейінің қорына немесе осы музейдің 
келісімі бойынша кейбір заттар облыстық тари
хи-өлкетану музейінің қорына тапсырылады; бе
сіншіден, облыстық, аудандық, ауылдық округ
тердің тарих және мәдениет ескерткіштерінің 
жинақтарын даярлауға, оны баспадан шығаруға 
мемлекеттік лицензиясы, аккредиттеу куәлігі 
бар мемлекеттік ғылыми-зерттеу институттары, 
университеттер, заңды және жеке тұлғалар қа
тыса алады; алтыншыдан, қазіргі күнде апатты 
жағдайда тұрған тарих және мәдениет ескерт
кіштерінің тізімін жасап, оларды шұғыл түрде 
зерттеуді Мәдениет және спорт министрлігінің 
Мәдениет және өнер істері комитеті ұйымдасты
руы керек.
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Тараз қаласында 2014 жылы 
жүргізілген археологиялық  

қазба жұмыстары

Мақалада Қазақстан жеріндегі көне қалалардың бірі Тараздың 
қысқаша тарихы, жазба деректер мәліметтері бойынша баяндалады. 
Қала ортағасыр кезінде, әсіресе Түрік және Түргеш қағанаттары тұ­
сында астаналық қызмет атқарды. Деректерде Тараз сауда мен қол 
өнері орталығы болғандығы айтылады. Ұлы Жібек жолы Қазақ жері 
арқылы өткен тұстарда Тараз түрлі елдерден келген елшілер тоқтап, 
халқаралық деңгейдегі саяси мәселелер шешілген қалаға айналған. 
Мақалада осы мәселелер қысқаша қарастырылады. Қаланың орнын­
да жүргізілген археологиялық зерттеулерге қысқаша шолу жасалды. 
2014 жылы жазғы маусым кезінде қаланың қорғаныс құрылыстары 
мен қорғаныс элементтерін анықтау мақсатында жүргізілген қазба 
жұмыстарының нәтижесі тұжырымдалған. Қазба барысында табыл­
ған күміс, қола және мыс теңгелердің мәліметтері бойынша қаланың 
гүлденген уақыты анықталды. Ол Түрік және Түргеш, Қарахан қаға­
наттары үстемдік құрған уақытпен сәйкес келеді. Жүргізілген архе­
ологиялық қазба жұмыстары кезінде аршылған тастан салынған ғи­
мараттар қатырылып, туристік нысанға айландыруға ұсынылды. 

Түйін сөздер: Тарих, дерек, археология, зерттеу, қазба, цитадель, 
шахристан, олжа, керамика, теңге. 

Eleuov M., Taleev D.A. 

Archaeological excavations 
carried out in 2014 in the ancient 

city of Taraz

In the article on the basis of written sources described the story of one 
of the oldest cities – Taraz. Taraz city in the Middle Ages, especially dur­
ing the reign of Turkic and Turgesh cagans had capital status. The sources 
Taraz referred to as a major center of trade and crafts. In the days of the 
Great Silk Road Taraz became a place where important international prob­
lems were solved. This article briefly discusses these problems. In article 
characterized by archaeological studies conducted previously on the site 
of the city. In addition, the results of archaeological excavations carried 
out in the summer of 2014, the aim of which was to determine the el­
ements of fortification and fortifications Taraz. Information about silver, 
bronze and copper coins found during the excavations, gives very impor­
tant information about the heyday of the city. This period coincides with 
the rule of the Turks, Turgeshes and Karakhanids. Some structures discov­
ered during the excavations, proposed for conservation and transformation 
into tourist sites.

Key words: history, source, archaeology, research, excavation, cita­
del, shahristan, finds, ceramics, coin.

Елеуов М., Талеев Д.А.

Археологические раскопки,  
проведенные 2014 году  

в городе Тараз

В статье на основе письменных источников описывается история 
одного из древнейших городов – Тараза. Город Тараз в средние ве­
ка, особенно в период правления Тюркского и Тюргешского каганата, 
имел столичный статус. В источниках Тараз упоминается как крупный 
центр торговли и ремесел. Во времена Великого Шелкового пути Та­
раз стал местом, где решались важные международные проблемы. В 
статье кратко рассматриваются эти проблемы. Характеризуются ар­
хеологические исследования, проведенные ранее на месте города. 
Кроме того, приводятся результаты археологических раскопок, про­
веденных в летний сезон 2014 г., целью которого было определение 
фортификации и элементов фортификационных сооружений Тараза. 
Информация о серебряных, бронзовых и медных монетах, обнару­
женных в результате археологических раскопок, дает очень важные 
сведения о периоде расцвета города. Этот период совпадает с гос­
подством тюрков, тюргешей и караханидов. Некоторые сооружения, 
обнаруженные во время раскопок, предложены для консервации и 
превращения в туристические объекты. 

Ключевые слова: история, источник, археология, исследование, 
раскопка, цитадель, шахристан, находки, керамика, монета.
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Тараз – Қазақстан жеріндегі ең көне қалалардың бірі. Қа
ланың аты жазба деректерде VІ ғасырдан бастап белгілі. Ал 
археологиялық зерттеулердің мәліметтері қаланың 2000 жыл
дық тарихы барлығын растайды. Белгілі археолог Т.Н. Сени
гова 1961-1963 жылдар аралығында Тараздың шаһристанына 
салынған стратиграфиялық қазбаның төменгі құрылыс қа
батынан табылған қазан тұтқасы мен құмыраның бөліктерін 
Кей-Қабат-шах қалашығының б.з.д. ІІ б.з. І ғасырларға жата
тын және Шығыс Түркістанның І – ІҮ ғасырлары ыдыстары 
жиынтқтарымен сәйкестендірген. Сонымен қатар қазбаның 
төменгі қабатынан рим императоры Веспасианның 73 жылы 
соғылған күміс динары табылғандығы жайлы да хабарлайды 
[1, 44-47 бб.]. Ұлы Жібек жолының солтүстік тармағындағы 
ірі сауда орталығы болған қалада түрлі елдерден келген көпес
тер мен тауарылар шоғырланды. Сол тұста қала халқаралық 
сауданың ғана емес түрлі саяси оқиғалар мен мәдени-рухани 
байланыстардың да орнына айналды. Сөзіміздің дәлелі ретін
де 568 жылы түрік қағанына дипломатиялық тапсырмамен 
келген Византиялық елші Земарх Киликийскийдің сапарын 
айтуға болады [2, 338 б.]. Тараз қаласының гүлденген уақы
ты жарты әлемді билеген Батыс Түрік қағанатының астанасы 
болған кезбен тұспа-тұс келеді. Осы кезде түріктердің ықпалы 
Орта Азия мен Қазақстанның қоғамдық-экономикалық өмірі
нің барлық салаларында артты. Бұған Тараз қаласы мен Тараз 
өңірі тұрғындарының қосқан үлесі де аз болмады. Сондықтан 
да қаланың аты жазба деректер мен географиялық шығарма
ларда жиі кездеседі. Ресми деректе будда дінінің мекеніне 
зиярат етуге сапар шеккен деп айтылатын Қытай саяхатшысы 
Сюань-Цзанның Таразды сауда мен мәдениеттің орталығы ре
тінде сипаттауы сөзіміздің шындығын растайды [3, 26-27 бб.]. 
Ол Тараздың Ұлы Жібек жолының бойында тұрған маңыз
ды сауда орталығы ретінде көрсеткен. Қағанат ыдырағаннан 
кейін қала түріктердің ұрпағы Түргеш, Қарлұқ, Қарахан мем
лекеттерінің орталық қаласы болып қала берді. Ол әкімшілік 
биліктің ғана емес, сауда, мәдениет пен қол өнерінің дамыған 
орнына айналды. Қалада ҮІІ ғасырдан бастап түргеш қағаны
ның атынан тенге соғылғаны белгілі. Астаналық мәртебесін 
ұзақ ғасырлар бойы жоғалтпаған қалада Түргеш, Қарахан әу
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Тараз қаласында 2014 жылы жүргізілген археологиялық қазба жұмыстары

леттерінің, мұсылман билеушілер соқтырған 
теңгелері негізгі төлем құралы ретінде қолда
ныста болған. Соңғы кездегі жүргізілген қазба 

жұмыстары кезінде бір бетінде «тәңірілік мыр­
за Түргеш қағанның теңгесі» деген жазуы бар 
қола теңгелер өте көп табылды. 

  
 Тараздан табылған VІІ–VІІІ ғасырлардағы Түргеш теңгесі

Орта Азияға араб билігі келгеннен кейін Та
раз мұсылман дінінің рухани орталығына ай
налған. Жазба деректерде 893 жылы саманилік 
әулеттің өкілі Исмаил ибн Ахмад Тараз қаласын 
алып, қаланың бас шіркеуін мешітке айналдыр
ды деген мәліметтер бар [7, 282 б.]. Қалада меші
тер, медреселер, кейіннен ханакалар салынған. 

Тараз қаласында қолөнері мен сауда жақсы 
дамыды. X ғасырдағы араб геогрофы Әл-Макди
си қала туралы былай деп жазды: «Тараз – үл
кен бекіністі қала, бақтары көп, халық тығыз қо
ныстанған, ормен қоршалған, төрт қақпасы мен 
адамдары мекендеген рабады бар.Мединаның 
алдында үлкен өзен, оның ар жағында шаһар
дың келесі бөлігі, оның үстінен өтетінен төте
тін өткел бар. Жұма мешіт базардың ортасында» 
[5,106 б.].

Жазба деректер мен археологиялық матери
алдар Таразда теңге соғу ісінің мұсылман дәуі
рінде қарқынды жалғасын тапқанын көрсетеді. 
Қаланың теңге сарайында 1002-1177 жылдар 
аралығында Мухаммед ибн Әли 1004/05 ж., Ах
мад Муххамад (Арслан-хан) 1013-1025 ж., Жа
ған-тегін Мухаммед (Боғра-хан) 1039/40 және 
1053 ж., Халиф әл-Каим 1030-1073 ж., Хасан ибн 
Сүлеймен 1074/75 ж, Қара-тегін 1076/77 ж. се
кілді көптеген билеушілердің өз аттарынан тең
ге соқтырғаны археологиялық материалдар негі
зінде анықталған [1,16-17 б].

Тараздың нығайып, тамаша гүлдену кезеңі 
VІ-ХІІ ғасырлар аралығы. Б.В. Лунин жарияла
ған нумизматикалық материалдар Тараз қаласн
да теңге соғу 1173 жылға дейін жалғасқандығын 
көрсетеді [4, 238-239 бб.]. Археологиялық зерт
теулер осы уақыт арасында Талас өңіріндегі өн
діргіш күштердің өсуі ауылдық жерлерден келіп 
қалаларға қоныс тепкен ауыл тұрғындарының 

есебінен жүзеге аса керек. Ескі қалалар одан әрі 
көркейіп, жаңа қалалар пайда болды. Тараз қа
ласы қарақытайлар мен монғол шапқыншылығы 
тұсында, одан кейінуақытта тіршілігін жалғас
тыра берді. Бірақ, бұрынғыдай дәуренге көтері
ле алмады. Тараз қаласы Қазақ хандығы тұсында 
да тіршілігін тоқтатқан жоқ. Мухаммед Хайдар 
дулати ол кезде Моғолдықтардың иелігінде бол
ған Таразды Йянги деп атағаны және қала қазақ 
пен қырғыздың шапқыншылығынан қатты құл
дырағаны туралы хабарлайды [6, 195, 223, 323 
бб.]. Кейіннен Жоңғарлардың шапқыншылығы 
тұсында қатты қираған қаланың орнына кейін
нен Қоқан хандығының басты бекінісі Әулиеата
ға салынды. 

Тараз және оның маңындағы қалаларда ар
хеологиялық зерттеулер ХІХ ғаырдың екінші 
жартысынан бері жүргізіліп келеді. Оның та
рихи-топографиялық құрылымын зерттеуге 
В.В.  Бартольд, А.Н. Бернштам, Г.И. Пацеевич, 
Т.Н. Сенигованың қосқан үлесі зор. Ал тікелей 
Тараздың өзін және оның бекініс жүйесін зерт
теген ғалымдардың қатарында А.Н. Бернштам, 
Е.И. Агеева, Т.Н. Сенигова, М.С. Мерщиевтер 
бар, қала мен қала аймағының тарихи-топог
рафиясын, шаруашылық аймағының қорғаныс 
жүйесінің қалыптасу тарихын анықтауға елеулі 
үлес қосқан Т.Н. Сенигова болды. К.М. Байпа
қов, Ф.П. Григорьевтің бірқатар ғылыми мақала
ларында Тараздың қала аймағы мен шаруашы
лық аймағын қоршап жатқан бірнеше ұзын 
қорғандар туралы құнды деректер көрсетіл
ген. Ежелгі қаланың қала аймағының қорғаныс 
жүйесін зерттеуге – Каль, И. Кастанье, К. Бай
босынов, М. Елеуов және басқа зерттеушілер өз 
үлестерін қосты. Археологиялық зерттеулер мен 
жазба деректерде келтірілетін қалаға байланыс
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ты мәліметтерді тоғыстыра келе Тараздың негі
зі б.д. І ғасырынан басталатындығы дәлелден
ді. Қазақстан үкіметінің шешімі мен ЮНЕСКО 
халқаралық ұйымының қолдауы бойынша Тараз 
қаласының 2000 жылдық мерейтойы 2001 жылы 
халқаралық деңгейде атап өтілді. 

Дегенмен, XIX ғасырдың 60-жылдарынан 
бастап, осы уақытқа дейін жүргізіліп келе жат
қан зерттеулердің барысында ежелгі Тараз қа
ласының қорғаныс жүйесі, оның элементтері 
жан-жақты зерттеліп, қаланың тарихи-топогра
фиясы толық анықталды деуге ерте. 2013 жылы 
22-қараша күні елбасы Н.Ә. Назарбаев іс-сапар
мен Тараз қаласына келген кезде археологиялық 
қазба жүргізіліп жатқан нысандарды аралап көр
ген. Сапар соңында Тараздың тарихын археоло
гиялық зертеулер нәтижесі арқылы толықтыру
дың аса маңыздылығы туралы пікір білдірген 
болатын. 

 2013 жылы цитадельде қазба жүргізген «Ар
хеологическая экспертиза» № 2-ші қазбаның 
шығыс жағынан, бір-біріне қатар орналасқан 3 
қатар қамал анықталды деген мәлімет берген бо
латын [21, 65-66 бб.]. Сол мәліметті негізге ала 
отырып цитадельден ашыла бастаған 3 қатар қа
малдардың қаншалықты растығына көз жеткізіп, 
рас болған жағдайда олардың жалғасын тауып, 
қабырғалардың салынған уақытын, қорғаныс 
құрылысының орналасу бағыты мен сақталған 
бөлігінің қандай деңгейде екендігін анықтау 
мақсатымен 2014 жылғы айтылған қазбаның 
солтүстік-шығыс бұрышынан оңтүстікке қарай 
5 метр жерден шығыстан батысқа бағытталған 
көлемі 11,5х8 м қазба (қазба 3) салынды. 

Қазбаның жоғарғы қабаты 1,1 м тереңдікке 
дейін арнайы жер қазатын техниканың (трактор) 
көмегімен қазылды. Осы тереңдікке дейінгі қа
бат көне қаланың үстін тегістеп, базар құрылы
сын салу кезінде қалыптасқан қабат. Ең беткі қа
баты асфалтпен жабылған. Оның қалыңдығы 10 
см болады. асфалтың астында 20-25 см қалың
дықта құм аралас ұсақ тас (шақал) қабаты өте
ді. Келесі қабат қара-қоңыр түсті топырақ қаба
тынан тұрады. Оның қалыңдығы 20 см болады. 
төменгі екі қатпардың арасында базар тіршілігі 
барысында қалыптасқан қоқыстар (құрылыс қал
дықтары, металл сынықтары, түрлі ыдыстардың 
сынықтары т.б.) жиі кездеседі. Қазбаның аумағы 
жердің бетінен 1-1,1 метр тереңдікке түскенде 
құрылыс қалдықтары нышан бере бастады. енді 
техника жұмысы тоқтатылып, қазбаның бет жа
ғы қолмен тазартыла бастады. 

Қазба барысында табылған заттарды есеп
ке алу үшін, қазуға алынған бөлік 1х1 көлемін

де шаршыларға бөлінді. Шаршылардың реттік 
саны шығыстан батысқа қарай санмен (1ден 11 
дейін), ал оңтүстіктен солтүстікке қарай әріптер
мен (а, б, в, г, д, е, ж, з) белгіленді. Ал қазбаның 
тереңдігі жоғарыдан төмен қарай әр 50 см сайын 
ярустарға бөлінді.

Қазба жердің бетінен 1,1-1,2 м тереңдікке 
түскенде екі құрылыс қабатының қалдықтары 
анықталды. Қазба 3 тен аршылған құрылыс қа
батынның жоғарғысын шартты түрде бірінші 
құрылыс деңгейі деп атадық. Қазба 3 ішінде сол
түстік-шығыс бөлігінде бірінші құрылыс дең
гейіне жатқызылған құрылыс қалдықтары сақ
талған. Қазбаның солтүстік-шығыс бұрышында 
шығыстан батысқа қарай бағытта (біршама оң
түстікке қарай ауытқумен) қабырға қалдығы 
байқалды. Оның қазба аумағында аршылған бө
лігінің ұзындығы 2 м. Қабырғаның басқа бөлігі 
қазба 3-тің сыртқы (шеткі) кесінділеріне өткені 
байқалады. Қабырға қам кесектен және үлкен
ді-кішілі жұмыр тастармен қаланған. Тастардың 
кейбірі шамамен 50 х 30 х 29 см өлшемде. Тас 
блоктар екі қатар биіктікте қаланған. Қабырға 
қалдығының биіктігі 54 см. Қабырға беті 0 нүк
теден 123 -125 см, асфальттық жолдан төмен жа
тыр. Аталған қабырғаға перпендикуляр етіп түс
кен екінші қабырға бар. Екі қабырға кесектері 
байланыстырып салынғанғаны байқалады. Бұл 
қабырғаның өлшемі 1 х 1,1 м. Оңтүстікке қарай 
қабырға бір тегіс етіп қаланған, осыған қарап 
қабырға аяқталып есік ойығы басталды деуге 
негіз бар. Қабырғаның сақталған биіктігі 21-25 
см. Шығыс жақтан оның іргесіне орташа жұмыр 
тастар қаланған. Қабырғаның батыс қыры 1 м 
кейін солтүстік батысқа қарай 24 см шығыңқы 
етіп қалыңдаған. Осы шығыңқылық 41 см кейін 
барып қазбаның солтүстік шетіне барып ары 
қарай өткен. Қабырғадан шығысқа қарай саз
бен сыланған еден қалдықтары байқалады. Ал 
қабырғадан батысқа қарай тағы бір есік ойығы 
болғаны байқалады. Есік орны бастапқыда 95 
см, кейін барып тарлып 73см ге қысқарады. Есік 
орны екінші жақта қалыңдығы 85-92 см қабыр
ғаға тіреледі. Оның бағыты оңтүстік-шығыстан 
солтүстік-батысқа қарай. Ұзындығы қазба аума
ғында 3,63 м дейін жақсы сақталған, қалған бө
лігі қазба шетіне еніп кеткен. Сондықтан аталған 
қабырғаның дәл ұзындығы туралы айту қиын.

Қабырғаға оңтүстік жақтан ені 1,45-1,5 м, 
ұзындығы 3,95 м сыпа (сұпа) қосылған. Сыпа 
шеті қалыңдағы бір кесектен қаланған. Кесек
тердің өлшемі 40-41х 20 х 10 см. Оңтүстік-шы
ғыс бұрышы тік, қырынан қойылған қалыңдығы 
10 см кесектермен қаланыпты. 
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Сыпа іші жүйесіз орналасқан кесектермен, 
пеш қалдықтарымен, басқа қоқсықпен толты
рылған. Сыпаға іргелес оңтүстік жақ бөлменің 
еденіне ұқсайды. Оның кейбір бөлігінде таза өр
тенген күл кездеседі. Соған қарап оны еден қал
дығы десе болады. Ол сыпаның сақталған соңғы 
кесегінен 5-10 см төмен. Сыпаны бұзу бары
сында шаршы 1е-ден 1,3 м тереңдікте дөңгелек 
мыс теңге табылды. Теңгенің жалпы пошымына 
қарағанда саманилік немесе қарахандық болуы 
мүмкін. 

1 құрылыс қабатына қазбаның оңтүстік-шы
ғыс секторында табылған ошақ қалдығы жата
ды. Ол 1 в-г шаршылар түйіскен жерде табылып 
отыр. 0 нүктеден 170 см төмен. ІҮ ярус. Ошақ
тың бір бөлігі ғана қазба аумағына ілінген. Ол 
солтүстіктен оңтүстікке қарай созыңқы келеді. 
Ошақ 20 х? х? кесек қалдықтарынан қаланған. 
Жоғары температурадан шеттері күйіп күйдіріл
ген кірпішке ұқсап кеткен. Ошақтың айналасы 
кесекпен шамамен 80 см аумақта кесекпен бекі
тіліп күшейтілген. Ошақтың солтүстік жағында
ғы қызарған бөлігінен қазба шетіне дейін 23 см, 
ал оңтүстікте 30 см қашықтықта жатыр. Жалпы 
ошақтың аршылған бір бөлігі дұға іспетті болып 
келеді. Ошақтың іші 12-13 см дейін күлге, майда 
ақ түсті күлмен, басқа да түсті күл қабаттарымен 
толған. Шала жанған ағаш (бұтақ) қалдықтары
ның бөлшектері де кездеседі. Ошақтан іргесінде, 
оңтүстікке қарай аса терең емес шұңқыр байқала
ды. Оны тазалау барысында үсақ мал сүйектері, 
сырлы керамика бөлшектері, шарап құятын хум
ша бөлігі табылды. Шарап құятын хумша деуге 
оның түбіне жақын жерде ойық болуы айғақ. 

Қазбаның оңтүстік шетіндегі кесіндіде 0 нүк
теден 135 см төменде ақшыл-сыры түсті кесек
тен қаланған қабырға бөлігі не сыпа шеті көрініп 
тұр. Қаланған сыпа бөлігінің биіктігі 37 см, бірі
нің үстіне бірі қаланған 4 қам кірпіштен турады. 
Кірпіштердің өлшемдері 18-20 см х 6-7 см х ? 
см. Сыпадан оңтүстікке қарай ақшыл-сары түсті 
қам кірпіштен қаланған қабырға бөлігі шықты. 
Оның ауданы 0,8 х 1,35 м. 

Сонымен қазба 3 тазалау барысында 13 шұң
қыр тазаланды. 1 шұңқыр ернеу деңгейі бізге 
белгісіз. Сонымен оның ХХ-ХХІ ғғ шұңқыры 
екені даусыз. Оның ішінде бір мәрте қолданыла
тын ыдыстар, қасықтар, басқа да қазіргі заманғы 
қалдық-қоқсықтар, майда тас – гравий шықты. 1 
шұңқыр дөңгеленіп келген, диаметрі 90-95 см, 
тереңдігі 70 см. Шығыс бөлігінде шұңқыр тас 
тақтайлардан қаланған қабырға бөлігіне тап бол
дық. Үстіңгі тас қалыңдығы 9 см, астыңғысы – 
17. Ал батыс бөлігіндегі бір қатар тас – еден беті, 

тастан қаланған еден деп жобаланды. 2 шұңқыр 
ернеу деңгейі ІІІ яруста, 0 нүктеден 1,07 м төмен 
орналасқан. Ол қазбаның шығыс шетінде. Сон
дықтан оның бір бөлігі қазбаның сыртында қал
ған. Ол 1 –г шаршыда. Шұңқыр диаметрі 90-90 
см. Оңтүстік бөлігі тас блокка тіреледі. Шұңқыр 
іші топырақ пен күл қабаттарымен толтырылған. 
Алайда күл қабаттар ернеуден төмен басталады. 
Тазалау барысында сырсыз және сырлы кера
мика бөлектері кездесті. Олардың ішінде жасыл 
түсті сырмен көмкерілген шырақ бөліктері кез
деседі. Сырсыз керамика ішінде қызылангоб
ты сыртында өрнектерін сызып, ойыштап гео
метриялық өрнек салынған фрагменттер назар 
аударарлық. Ірі және үсақ мал сүйектері, олар
дың ішінде қойдың жағы, жаурын, омыртқа кез
десті. 3 шұңқыр ернеу деңгейі ІІІ яруста. Оның 
диаметрі 80 см, тереңдігі 20 см. 4 шұңқыр ернеу 
деңгейі VІ яруста, 0 нүктеден 165 см төмен ор
наласқан. Ол 3,2 м тереңдікке дейін тазаланды. 
Алынған топырақ түсіне (жасыл) қарағанда ол 
бадраб болған. Шұңқыр ернеуі дөңгелене кел
ген. С-О бағытта – 1,2 м. Ш-Б бағытта – 1,07 м. 
Топырағы бос. Табылған заттар арасында шлак 
– керамика күйдіретін пеш бөлігі бар. 10-15 см 
тереңдегенде шұңқырдың солтүстік бөлігінде 2 
бүтін күйген кірпіш кездесті. Біріншісі 31 х 16 
х 5 см, екіншісі 32х 16 х 6 см. Оларды алып те
реңдей түскенде жаңа кірпіштер тобы шықты. 
Олардың арасында бүтіндері бар. Олардың па
раметрлері 22 х 22 х 4,5 см. Арасында тас пли
талар бар. 5 шұңқыр ернеу деңгейі белгісіз. 
Оның беткейінен археологиялық бүтін шырақ 
табылды. Іші сырты жасыл сырмен көмкерілген. 
Жалпы пошымы қарахандық дәуірге тән. Шұң
қыр 9. Бадраб. Төртбүрышты үлгіге жақын. С-О 
бағытта – 1,56 м. Ұзындығы Ш-Б бағытта – 1, 
3  м. Тереңдігі 1,65  м. Шұңқыр түбінде, дәлірек 
айтсақ оңтүстік бөлігінде жұмыртастардан қа
ланған орын байқалады. Тазалау барысында ке
рамикалық қазанша, сырлы ыдыстар бөліктері, 
хум ернеулері кездесті. Шұңқыр 11 ошаққа ір
гелес, ошақтан оңтүстікте орналасқан. Оны қазу 
барысында сүйек, сырсыз және сырлы керамика 
калдықтары, шарап сақтау үшін арналған хумша 
бөліктері шықты. Хумша түбі диаметрі 27-29 см. 
Тесігінің диаметрі 6-7 мм. Шұңқыр қазба аума
ғына жартылай енген. Ол С-О бағытта 75 см со
зыңқы, Ш-Б бағытында 50 см созыңқы. Шұңқыр 
қабырғаларында жұмыртастар байқалады. Шұң
қыр 12 берманың қасында салынған. Шұңқыр 
13 №1 қабырғадан батыста орналасқан бөлме 
ішінде. Оның ернеуі 0 нүктеден 273см төменде. 
Шұңқырдың бір бөлігі қазба сыртында қалған. 
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Қазба аумағына оның түскен бөлігі С-О ұзынды
ғы 170 см, Б-Ш ұзындығы 83 см. Құбыр орналас
қан бұрышта С-О 1  м, Ш-Б 70 см шұңқыр ашыл
ды. Шүңқыр түбі 0 нүктеден 357 см төменде. 

ІІ құрылыс деңгейі 
Қазбаның батыс бөлігіндегі төменге түсулер 

мен тазалаулар барысында ортасы жұмыр тас
тан қаланған, шеткі бөліктері үлкен тастардан 
қаланған қабырға шықты. Бұл ІІ құрылыс дең
гейінің алғашқы көрінген қабырғасы болатын. 
Бұл қабырғаны шарты түрде 1 деп белгіледік. 
Ол қазбаның оңтүстік шетінен шығып солтүстік
ке қарай шамалы ауытқумен қазбаның солтүстік 
шетіне 6-7 см жетпей батысқа қарай бұрылады. 
Бұрылған қабырға қалыңдығы 185 см. Қабырға
ның ішкі бұрышында диаметрі 20 см, биіктігі 70 
сынық құбыр табылды. Ол бұрышта кесектер
мен бекітілген. Ол тік орналасқан. 

Қабырғаның қалыңдығы өзгеріп отырады. 
Оңтүстік шетінде №1 қабырғаның қалыңдығы 
185 см. Қабырғаның тас блоктардан қаланған 
шығыс шеті жақсы сақталған. Қабарғаның батыс 
шеті нашар сақталған. Оның шеті тек тереңірек 
қазылған соң кесектен қазылған бөлігі шыққан 
соң анықталды. Қабырға № 1 172 см кейін 220 
см болып кеңейеді. Осы жерде оның үстіңгі қа
батта батыс шеткі тастары жақсы сақталған. Ал 
шығыс шеткі бөлігінде тастар нашар сақталған. 
Алайда төменгі кесектен соғылған қабаты анық 
көрінеді. 

2 қабырғаның қазбаның шығыс шетінен шы
ғып жоғарыда аталған қабырғамен түйіскенге 
дейін қазба аумағында ұзындығы 815 см. Қабыр
ға қалыңдығы 171-172 см. Бұл қабырғада қазба
ның шығыс шетінен кейін, 93 см қашықтықта 
тас қабырға тоқтайды. 250 см кейін қабырға үс
тіндегі тас төселген қабырға басталады. Біз бұл 
жерді құрылыстың қақпа орны деп санаймыз. 
Қабырға жиегі аталған орында тастармен түзу 
етіп екі жақта қаланған. № 2 қабырғаның сол
түстік жағында қалындығы 80-85 см берма бар. 
2 қабырғаның бермасы қазбаның шығыс шеті
нен басталып 1 қабырғаға дейін 815 см созыл
ған. «Қақпа» орны деп санаған тас қаланбаған 
орында солтүстіктен ені 112-128 см «қабырға» 
қосылады. Оның қасында батыс жақтан 55 см 
төменде тағы бір «қабырға» қосылған. Бұл екеуі 
біздің пікірімізше ғимаратқа апаратын пандус. 
Бермаға жақын орналасқан тас қалауларға қара
ғанда осы жерде әуелгі қысқа және 25 градустай 
басқа пандус болған. Арнайы салынған траншея 
берманың қалыңдығы 14 қатар тас екенін көр
сетті. Жалпы берманың төменгі соңғы тас қалан
ған денгей мен №2 қабырға үсті биіктігі 240 см. 

Қазба барысында орыс теңгесі – 1, теңге дай
ындамасы – 3, қарахандық – 1, ортасында ойығы 
бар түргеш не соғдылық – 4, жартылай сақтал
ған түргештік – 2. Барлығы – 9 бүтін, 2 – фраг
мент және көптеген ортағасырлық ыдыстардың 
сынықтары табылды. Олардың қатарында қазан
дар, құтылар, табақтар, саптаяқтар, көзелер, қақ
пақтар т.б. ыдыстар бар.

Қазбадан табылған ыдыстар далалық лаба
раторияда жуылып, тазартылып олар сызылып, 
суретке түсірілуде.

 Алғашқы кезекте жүргізілген қазба жұмыс
тарының нәтижесінде аршылған құрылыс орын
дарының ерекшеліктеріне байланысты қазбаны 
шығыс және солтүстік бағытқа қарай кеңейтуге 
тура келді. Нәтижесінде бастапқыда 11,5х8 м 
болған қазба енді 13х14 м көлемінде үлкейтілді. 
Кеңейтілген бөліктің жоғарғы беттегі 1 метрге 
дейінгі қалыңдықтағы бос қабатты арнайы трак
тордың көмегімен аршылды. Жоғарғы бос қа
батты тазарту барысында қазбаның әр тұсынан 
Қоқан хандығының (ХVIІI-ХІХ ғғ.) бадам жаң
ғағы тәріздес келген 3, төртбұрыш келген 2 ақ
шасы табылды.

 Қазба барысында қазбаның солтүстік шеті
нен жер бетінен 65 см тереңдікте биіктігі 90 см, 
ені 1,2 м шамасындағы тастан қаланған қабыр
ға шықты. Осы қабырға қазбаның жоғарғы (бі
рінші) құрылыс қабаты ретінде қайта белгілен
ді. Өйткені жоғарыда сипатталған бірінші және 
екінші құрылыс қабаттары соңғы кеңейту бары
сында аршылған қабырғадан төмен жатыр. 

Бірінші құрылыс қабаты. Бұл қабат екі ше
ті әртүрлі көлемдегі қырлы және жалпақ, төрт 
бұрышты, сопақша және көп бұрышты келген 
жарғақ тастармен қаланып, арасы балшықпен 
дәнекерленген. Қабырғаның ортаңғы жағына 
түрлі көлемдегі жұмыр тастар тасталып, арасы
на балшық құйылған. Қабырғаның шеткі жақта
ры төрт қырлы үлкен тастармен қаланған. Әр
түрлі көлемдегі тастардың үлкендерінің өлшемі: 
ұзындығы 0,5 ені 0,2 метрге дейін, қалыңдығы 
10,15,20,25,30 см, ұзындықтары 30,45,50 см. 
болады. Қазбаның жоғарғы (бірінші) құрылыс 
қабаты болып есептелетін осы қабырғаның бір 
кездегі ерекше көлемдегі ғимараттың қиран
дысы екендігін ескере отырып, оның толық то
пографиясын анықтау мақсатында қазба шығыс 
бағытта қабырғаның бойымен тағы да 4 метрге 
кеңейтілді. Нәтижесінде батыстан шығысқа қа
рай созылып жатқан 1,2 м қалыңдықтағы осы 
тас қабырға 20 м ұзындықта аршылды. Қабырға
ның шығыс шеті 18,6 м жерде оңтүстікке қарай 
бұрылады. Осы бұрылыс оңтүстікке қарай 0,5 м 
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қашықтықта аршылды. Қалған бөлігі қазбаның 
сыртқы бөлігінің астына кетеді. Ал, бұрылған 
қабырғаның сырт жағын (шығыс жағын) электір 
жүйесін жүргізу барысында қазылған шұңқыр 
бұзып кеткен. Соңғы кеңейтілуден кейінгі қаз
баның жалпы көлемі 18х13,7 метрге жетті. 

Қазбадан табылған қыш ыдыстардың сипаты 
мен толық оқылмаған 1теңгенің қарахан дәуірі
не жататындығы болжанды. Осы мәліметтер не
гізінде қазылған бөлік ХІ-ХІІ ғғ. аралығындағы 
құрылыс қалдығы болуы мүмкін. 

Екінші құрылыс қабаты. Бұл құрылыс қаба
ты жердің бетінен 1,2 м тереңдіктен аршылды. 
Осы қабатта 1,2-1,3 м қалыңдықтағы тас қабыр
ғалы ғимараттың орны шықты. Ғимарат орны
ның өлшемі 14х11,5 м. қабырғасының төменгі 
қабаты ғана сақталған. Бұл ғимарат қабырғасы 
да шеткі жағынан қырлы тастармен қаланып, 
арасы балшық араласқан жұмыр тастармен тол
тырылған. Ғимараттың оңтүстік бұрышындағы 
қабырғасы кейінгі кезде қазылған шұңқырлар
дың салдарынын бұзылып кеткен. Ғимараттың 
ішкі құрылыстары сақталмаған. Шамасы кейін
нен құрылыс салу барысында тегістеліп кетсе 
керек. Қабырғалардың арасы толтырылған қа
баттан өте көп мөлшерде ыдыс сынықтары та
былды. Олардың басым көпшілігі сынық ыдыс
тардың түрлі бөліктері. Арасында бүтін ыдыстар 
да кездеседі. Олардың көпшілігі қатты нығыз
далған топырақтың қысымынан сынып кеткен. 
Арасында сырлы ыдыстар да кездеседі. Әсіресе 
түрлі кейіптегі (форма) майшамдар. Арасында 
бүтіндері де болды. Сырлы ыдыстардың ара
сында араб харіптерімен стилденген өрнекті 
табақ тар мен кеселер де баршылық. Бұлардан 
басқа мал сүйектері, оның ішінде ұсақ малдың 
сүйектері өте көп табылды. Арасында арқар мен 
тауешкінің сүйектері де кездесетін секілді. Қой 
мен ешкінің асықтар көп шықты. арасында бала
лар ойыны үшін арнайы егелгендері де бар, тіп
ті арқардың асықтары да кездесті. Бұл құрылыс 
қарлұқтар мен түргештердің билік құрған дәуірі
не сәйкес келеді. Қазбадан табылған мыс және 
қола теңгелердің басым көпшілігі түргеш дәуірі
не жатады. Қыш ыдыстар негізінен қазандар
дан тұрады. Өте көп көлемде қазан сынықтары 
табылды. Олар өздерінің жасалу техникасы мен 
шикізат сапасына қарай, ернеулері мен тұтқала
рының ерекшеліктеріне қарай түрлі болып келе
ді. Барлығы 150 ден астам қазанның сынықтары 
табылды. Олардың арасында жартылай құрала
тындары да бар. қазандар жасалу әдісі, сыртқы 
нақышы жағынан алуан түрлі. Қазаннан басқа 
неше түрлі қыш ыдыстардың сынықтары (ара

сында қақпақтар, құмыралар, құмғандар, ас та
бақтар, саптыаяқтар, құтылар, көзелер мен көзе
лектер, майшамдар т.б. ыдыс сынықтар) шықты. 
сырлы ыдыстардан өте көп кездескен шырақдан
дар, кеселер, тарелкалар, табақтар бар. арасында 
арап харпімен безендірілген стильді өрнектері 
бар кеселер мен табақтар кездеседі. Екінші құ
рылыс қабатынан түргеш дәуірінің ортасында 
төрт бұрышты тесігі бар 4 теңгесі табылды. 

Үшінші құрылыс қабаты. Төменгі құрылыс 
қабаты жердің бетінен 1,8 м тереңдіктен бас
талаып, 3,5 м дейінгі аралықты қамтиды. Осы 
қабаттан ішкі жағы жалпақ және төрт қырлы 
келген тау тастарман қалаған мықты құрылыс 
шықты. Оның қабырғалары дүниенің төрт бұры
шымен бағыттас салынған. Құрылыстың өлше
мі 6,5х 9 м, тереңдігі 1,3-1,8 м болады. Едәуір 
жақсы сақталған оңтүстік қабырғасы әртүрлі өл
шемдегі төрт бұрыш, ұзынша келген таудан әке
лінген жаңқа тастармен қаланған. Қабырғаның 
ұзындығы 6,5 м. тастан қаланған қабырғасының 
сақталған биіктігі 1,7 м. қабырға қаланған тас
тардың өлшемдері 20х45,23х60, аралығында, 
биіктіктері 5-18 см. Арасында қалыңдығы 5 см 
болатын ұзын әрі жалпақ тастар да бар. Жалпы 
түрлі қалыңдықтағы тастармен үйлестіріле қа
ланған тас қабырға осы бетте 15 қатар қаланды
дан тұрады. Төменгі қабатынан жоғарыға қарай 
қиғаштата тартылып қаланған қабырғаның үс
тіңгі жағының арақашықтық айырмашыцлығы 
55 см.

Оңтүстіктен солтүстікке қарай бағытталған 
шығыс қабырғаның ұзындығы 5,4 м. сақталған 
биіктігі 1,2 м сыртқа қарай біртіндеп тартып қа
ланған қабырғаның асты мен үстінгі жағының 
ара-қашықтық айрмашылығы 25-30 см. Сақтал
ған биіктігі 1,2 м және 9 қатар қаландыдан тұра
ды. Қаланған тастардың өлшемдері алғашқысы
мен ұқсас. 

Солтүстік қабырғаның жалпы ұзындығы 9 м. 
сақталған биіктігі 1,1 м Төменгі қабатынан жо
ғарыға қарай қиғаштата тартылып қаланған қа
бырғаның үстіңгі жағының арақашықтық айыр
машыцлығы 35 см. Қабырға қаланған тастардың 
өлшемдері алғашқы айтылған қабырғалардың 
тастарының өлшемдеріне ұқсас. 1,1 м биіктікте 
сақталған бұл қабырға 8 қатар тас қаландыдан 
тұрады.

Ал құрылыстың батыс қабырғасы орта тұ
сында батысқа қарай 0,5-0,8 м. шамасында тік 
бұрылып, қайта қайтады. Осы қабырғаның сол
түстік батыс шеті 1,8 м. биіктікте, оңтүстік-ба
тыс шеті 1,25 м биіктікте сақталған. Қабырғаның 
батысқа қарай бұрылған тұсының оңтүстік жа
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ғының тастары бұзылып алынған. Осы құлаған 
тұстың қабырғасы сатыланып келеді. 

Бұл ғимараттың ішкі жағы да кейіннен әдейі
леп толтырылса керек. Оның ішіне тасталған то
пырақ пен түрлі қоқыстардың құрамы біртектес. 
Әсіресе сынған ыдыстар мен мал сүйектері, түр
лі тұрмыстық заттар жиі кездеседі. Топырақпен 
араласып жатқан қыш құмыралардың сынықта
ры (жекелеген шұңқырлар мен бадраптан шық
қан материалдарды есептемегенде) негізінен 
біртектес.тас құрылыстың ішкі жағы толтырыл
ған топырақ аралас түрлі тұрмыстық қалдықтар
дың қалыңдығы 2 м биіктікті қамтиды. Үшінші 
қабаттағы тас құрылыстың орта тұсыннан сол
түстіктен оңтүстікке қарай дағытталған кейінгі 
дәуірде қаланған (екінші құрылыс қабаты кезе
ңінде) қалың қабырғасы түскен. Бұл қабырға тө
менгі құрылыс қабатындағы ғимаратты екіге бө
ліп жатыр. Солтүстіктен оңтүстікке қарай өткен 
бұл қабырға таудың ірі қырлы тастармен қалан
ған. Қабырғаның қалыңдығы 1,2-1,3 м. бөлмені 
қақ бөліп өткен қабырғаның үлкен қырлы тас
тармен қаланған соңғы екі қатары ғана қалған. 
Ол қабырға бөлменің іші жоғарыда айтылған құ

рамдағы топырақ пен түрлі тұрмыстық қалдық
тар мен ыдыс сынықтары араласқан қоқыспен 
толтырылғаннан кейін, оның үстінен салынған. 
Әрі қалың және ірі шомбал тастардан қаланған 
қабырғаның салмағынан төмен қарай отырмаға
нына қарағанда бөлменің іші толтырылған то
пырақ мұқиат тығыздалса керек. Осы қабырға 
қазылған құрылыс орнын логикалық жүйелеуге 
мүмкіндік бермей отыр. 

Қазба барысында аршылып жатқан тас ке
шеннің қандай құрылыстың қирандысы екенді
гін алдын ала болжау мүмкін болмай тұр. Оны 
анықтау үшін қазбаны логикалық тұрғыдан то
лық соңына жеткізу керек. Қазба барысында та
былған археологиялық артефактілер қатарында 
ҮІІ-ҮІІІ ғасырларға жататын 3 теңге, арасында 
шыныдан жасалған ыдыстар, металдан жасал
ған, сүйектен жасалған бұйымдар да бар. Осы 
табылған заттай мәліметтер бұл құрылыс қал
дығының қарапайым ғимараттың орны еместігін 
байқатады. Нысана қатыру жұмыстарын жүргі
зіп, қалаға келген қонақтар мен жергілікті тұр
ғындар көретін тарихи жәдігерге айналдыруға 
өте қолайлы. 
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Қола дәуірі тайпаларының 
дүниетанымы мен өнеріндегі 

жылқының орны 

Мақала Қазақстанның қола дәуірі тұрғындарының дүниетанымы 
мен өнеріндегі жылқының рөлін талдауға арналған. Тақырыпты ашу 
үшін бұрын зерттелген жерлеу ескерткіштерінің материалдары, со­
нымен бірге жартас суреттерінің кешендеріндегі жылқы кескіндері 
мен ұсақ заттардағы жылқы мүсіндері қолданылады. Қазақстан тер­
риториясындағы археологиялық жинақтарды зерделеу бұрынғы жа­
рияланымдарда тақырып бойынша қалыс қалған кейбір жайттарды 
анықтап, өлікті жылқымен қосып жерлеу мәселесін жаңаша қарас­
тыруға жағдай жасады. Жылқының кескіндері қарастырылып отыр­
ған кезеңдегі аймақтың бейнелеу өнерінің құрамдас бөлігі ретінде 
қаралады. Қашалған суреттер екі белгі бойынша талданады: бейне 
мен иконография және көріністер мен композиция. Түрлі дәстүрлер­
дің араласуы жөнінде, Орталық Азия тұрғындарының үндіеуропалық 
әлеммен тығыз байланысы туралы тұжырым алдыға тартылды. 

Түйін сөздер: жылқы, қола дәуірі, жерлеу ғұрпы, жартасқа сурет 
салу өнері, дүниетаным, ескерткіш. 

Zhumatayev R.S.

The horse in the worldview and 
the arts among the tribes of the 

Bronze Age

This article analyzes the role of the horse in art and worldview of the 
ancient population of Kazakhstan in the Bronze Age. As sources for the 
disclosure of threads used materials from the previously investigated fu­
nerary monuments and images of horses and complexes of rock art fig­
ures on metal mobile objects. The study of the archaeological collection 
in Kazakhstan revealed not reflected in previous publications on the topic 
points and allowed to designate a new issue of disclosure burial rites of 
the deceased with a horse. As a result of the peculiarities of the burial 
horses, raised the question about the features of the rituals and the way it 
occurred. Images of horses are regarded as one of the components of the 
fine arts in the region at that time. Engraving analyzed by two parameters: 
the images and iconography, and the composition of the scene. The hy­
pothesis of mixing of different traditions, the active cooperation of Central 
Asia with the cultures of the Indo-European world.

Key words: Horse, Bronze Age burial rites, cave art, a world monu­
ment.

Жуматаев Р.С.

Конь в мировоззрении  
и искусстве у племен эпохи 

бронзы

Статья посвящена анализу роли лошади в мировоззрении и ис­
кусстве древнего населения Казахстана в эпоху бронзы. В качестве 
источников для раскрытия темы используются материалы из ранее 
исследованных погребальных памятников, также изображения лоша­
дей из комплексов наскального искусства и фигурки на металличес­
ких мобильных предметах. Изучение археологической коллекции с 
территории Казахстана выявило не отраженные в предыдущих пуб­
ликациях моменты по рассматриваемой теме и позволило по-новому 
обозначить проблему раскрытия обряда погребения усопшего с ло­
шадью. В результате рассмотрены особенности захоронения лошади, 
поднят вопрос об особенностях данного ритуалы и пути ее возник­
новения. Изображения лошадей рассматриваются в качестве одной 
из составляющих изобразительного искусства региона в указанное 
время. Гравировки анализируются по двум параметрам: образы и их 
иконография, сцены и композиция. Выдвинута гипотеза о смешении 
различных традиций, об активном взаимодействии населения Цент­
ральной Азии с культурами индоевропейского мира. 

Ключевые слова: конь, бронзовый век, погребальный обряд, нас­
кальное искусство, мировоззрение, памятник. 
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Қазақстан мен оған іргелес өңірлерді қола дәуірінде мекен
деген ежелгі этникалық қауымдастықтар осы өлкелердің таби
ғат жағдайына бейімделіп, соның негізінде ерекше археоло
гиялық мәдениеттер таралады. Аталған өңір тұрғындарының 
өндіріс шаруашылығына ауысуы нәтитижесінде экономикалық 
шаруашылықтың жаңа түрі – көшпелі (жартылай көшпелі) бақ
ташылық қалыптасады. Өндірістің жаңа түрі қола мен ерте те
мір дәуірлері тұрғындарының тұрмыс-тіршілігінде сан түрлі 
өзгерістер қалыптастырады. Соның ішінде рухани мәдениеттің 
құрамдас бір бөлігі болып табылатын дүниетанымдық түсінік
тер де кенде қалмады. Әсіресе, бұл жаңа мәдени шаруашылық 
типіне сәйкес сол тұрғындардың өмірінде ерекше маңызға ие 
бола бастаған жан-жануарлар әлемімен тығыз байланысты. Кез 
келген жан-жануардың тіршілік қарекетіндегі орнына сәйкес 
оған қатысты сан қырлы әдет-ғұрыптар мен жосын-жоралғылар 
орындала бастайды. Ал мұндай рәсімдер қарастырылып отыр
ған уақыттағы халықтардың өндірістік үдерістерінің сипатына 
ықпалын тигізді. Мәселен, ежелгі қауымдастықтарға материал
дық қажеттіліктерді қамтамасыз еткен жаңа өндіріс күштерінің 
киелі саналуы осының айқын дәлелі. Сондықтан да жазбаша 
мәліметтер сақталмаған дәуірлерде Қазақстан мен оған іргелес 
өңірлерде мекен еткен тайпалардың дүниетанымын зерттеу тек 
қана рухани мәдениеттің даму мәселелерін ғана шешіп қоймай, 
дүниетанымның сол қоғам өміріндегі мәдени шаруашылық 
типтің мазмұнын толықанды түсінуге септігін тигізеді. 

Осыларды негізге алатын болсақ, сол уақыттағы қоғам өкіл
дерінің өзіндік түсініктерін қандай әдіс-тәсілдер арқылы жүзеге 
асырғандығын зерттеу маңызды болмақ. Сол себепті де біздің 
шағын зерттеуміздің басты мақсаты – қола дәуіріндегі тұрғын
дардың дүниетанымындағы жылқының орнын ашып көрсету. 
Аталған мақсатқа қол жеткізу үшін келесідей міндеттерді қа
растыру жолға қойылып отыр: жылқының жерлеу ғұрпында
ғы маңызына тоқталу және жартас суреттері мен басқа да өнер 
туындыларындағы жылқы бейнелерін сипаттау. 

Орталық Азия мен оған іргелес өңірлерде қола дәуірі мә
дени шаруашылық типте орын алған өзгеріске қарай дүниета
нымдақ сана да өзіндік бір сипат ала бастайды. Шаруашылық 
пен күнделікті тіршілікте басты орынға шыға бастаған жылқы 

ҚОЛА ДӘУІРІ  
ТАЙПАЛАРЫНЫҢ  

ДҮНИЕТАНЫМЫ МЕН 
ӨНЕРІНДЕГІ  

ЖЫЛҚЫНЫҢ ОРНЫ 
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түрлі жосын-жоралғылардың кейіпкеріне айна
лып, әсіресе жерлеу ғұрпында кеңінен көрініс 
табады. Қазақстанда зерттелген жылқыны неме
се оның бөліктерін қосып жерлеу белгілері бар 
қола дәуірі ескерткіштері негізінен Орталық, 
Солтүстік және Батыс өңірлерде топтасқан. 

Орталық Қазақстан жеріндегі алғашқы мәлі
меттер Былқылдақ ІІ қорымының 2-қоршауында 
кездеседі. Онда жылқының бас сүйегі мен тұяқ
тары тас жәшіктің батыс қабырғасының сырты
на қойылған. Зерттеушілер ежелгі адамдардың 
бұл әрекеттерін өлген адамның жанына құрбан
дық арнау ретінде түсіндіреді [1, 293 б.]. Кейін
гі уақытта тақырыпқа қатысты мәліметтер Нұр
тай, Аяпберген және Ащысу ескерткіштеріндегі 
зерттеулермен толықтырылды. Нұртай ескерткі
шінде жерленген қос жылқы ақ түсті топырақ
тың үстіне аяқтарымен бір-бірлеріне қаратылып 
орталық тас жәшіктің оңтүстің-батыс бұрышын
да жатқызылған [2, 161-165 бб.]. Бастарының ба
ғытталуы да оңтүстік-батысқа қаратылған. Жыл
қылардың орналасуына қарап олардың арбаға 
жегілген қалыпты бейнелейтінін байқауға бола
ды. Ал Аяпберген қорымының №7 обасында ор
талық тас жәшіктің батысында арбаға жегілген 
қалыптағы екі жылқы жатқызылған [3]. 

Қарағанды облысының аумағындағы Бозін
ген қорымының №5 обасынан жылқының екі 
бас сүйегі мен бір жылқының толық емес қаң
қасы ашылды. Ал, Майтан қорымына қатысты 
орталық қоршаулардың қосымша құрылыс алаң
дарында қос жылқының қаңқалары жатты.

Біршама айтарлықтай мағлұматтар Ащысу 
қорымын зерттеу барысында жинақталған бола
тын. Қарағанды қаласының шығысына қарай 80 
шақырым жерде орналасқан аталмыш қорымда 
қола дәуіріне тән 4 оба қазылып зерттелді. Оба
лардың барлығының орталықтарында екі қабір 
шұңқыры болды. Жерленгендерді о дүниеге 
топырақ қабатының үстіне жатқызылған қос 
жылқылар шығарып салды. Екі жағдайда арба
ға жегілген қалыпты бейнелейтін көрініс жақсы 
байқалады. Зерттеушілердің пікірінше обаның 
батыс бөлігінде, жерлеу камерасының тысын
да немесе олардың шетінде бір жақ қырымен 
жатқызылып, жегілген қалыпты бейнелейтін 
қос жылқылардың жерлеулері орталық қазақ
стандық дәстүрді сипаттайды [4, 27 б.]. Мұн
дай ғұрыпты атқару барысында көп жағдайда от 
пайдаланылған, оны жерленген жылқылардың 
астына салынған күл қалдықтарының қабаты дә
лелдей түседі.

Солтүстік Қазақстанда жылқы қосып жер
леу ғұрпы сақталған обалар Бірлік ІІ, Ақсайман, 

Ұлыбай, Бестамақ, Бағанаты ІІІ қорымдарында 
кездеседі. Зерттеушілер тарапынан Солтүстік 
Қазақстандағы қос жылқы жерлеулері бар еске
рткіштер қола дәуірінің Петров кезеңіне жіктел
ген болатын. Мұнда да жылқылардың қабірде 
орналасуына қарай өзіндік өзгешеліктері бар. 
Мәселен, Бестамақ І мен Ақсайман қорымның 
кейбір обаларында жылқылар қабірді жапқан 
тақтаның үстіне жатқызылса, тағы сол Ақсайман 
мен Бірлік қорымдарында жылқылар қабір шұң
қырының ішінде, бірақ негізгі жерлеуден бөлек 
арнайы топырақ үйіндісінің үстіне жатқызылған. 
Көп жағдайда арбаның қалдықтары сақталған. 
Жылқыларды орналастыру тәртібі де түрлі: бір 
жақ қырымен, аяқтары бір-біріне қаратыла, ар
қалары түйістіріле, аяқтары жан-жаққа қаратыла 
және т.б. Ерекше жерлеулер қатарына Бестамақ 
І қорымындағы №1 және 45 жерлеу орында
рын жатқызуға болады. Оларда жылқылар қабір 
шұңқырының түбіне аяқтары бауырына жинал
ған қылыпта орналастырылған. Бұл ерте көшпе
лілер заманындағы жерлеулерді еске салады [5].

Ал, еліміздің батыс өңірлерінде жылқыны 
қосып жерлеу белгілері бар ескерткіштері ішін
де соңғы уақыттарда ашылған Танаберген ІІ мен 
Жаман-Қарғалы І қорымдарын атап өтуге бола
ды. мәселен Ақтөбе облысының территориясын
да орналасқан Танаберген ІІ қорымының №7 
обасының 22 қабірінен жылқының 3 бас сүйегі 
мен аяқтарының жіліктері, 23 қабірдің шығыс 
бұрышынан бас сүйек, ал солтүстік бұрышынан 
аяқ сүйектері, 33 қабірдің оңтүстік-шығыс бұры
шынан екі бас сүйек пен аяқ сүйегінің бөліктері 
алынды. Аталған облыс шекарасында зерттел
ген Жаман-Қарғалы І қорымындағы №14 оба
ның 2-жерлеу қабірінің батысында жылқының 
бас сүйегі мен аяқ сүйектері жатты [6, 48-51 бб.]. 

Жалпы жоғарыда тоқталып өткеніміздей қос 
жылқыны арбаға жегілген қалыпта жерлеу дәс
түрі ерте қолада басталып, орта қолада Оңтүстік 
Орал бойында кеңінен таралады. Аталған өлке
де осы уақытта Синташта тұрпатындағы еске
рткіштер қалыптасады. Өзіміз сипаттап өткен 
ескерткіштер аталмыш мәдени қауымдастық
тың ықпалында болады, зерттеушілер оларды 
Петров кезеңі ескерткіштері ретінде жіктейді. 
Ал, жерлеулердегі жылқылар мен арбаларды үн
діеуропалықтардағы егіздер культі мәнмәтінінде 
қарастырады. Яғни, бұл мифтік идея астарында 
өсіп-өну, жақсылық пен зұлымдық арасындағы 
немесе жер мен көктің арасындағы күрес жатыр. 
Зерттеушілер тарапынан Орталық Еуразиядағы 
қарастырылып отырған кезеңге тән ескерткіш
терден табылған қос жылқы олжаларының қаңқа 
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сүйектеріне жүргізілген зертханалық жұмыста
ры олардың бірінің аталық, екіншісінің аналық 
екендігін анықтады. Олай болатын болса, қола 
дәуріндегі қос жылқыны қатар қойып жерлеу 
өсіп-өну идеясымен толықтай астасады. 

Қола дәуірі тұрғындарының жылқымен бай
ланысты келесі бір әрекет түріне жартас бетіне 
салынған жылқы кескіндерін жатқызамыз. Әліп
биі болмаған немесе сақталмаған қола дәуірінің 
бақташыларында жартас суреттері өзінше бір 
нышандық жүйе болды деп санауға болады. Өзі
міз жоғарыда айтып кеткеніміздей шаруашылық 
қарекетіне қарай қола дәуірінің бақташылары 
қоғамында маңызы артқан жылқы, әскери істің, 
соның ішінде екі аяқты соғыс арабасының кең 
қолданыс алуы нәтижесінде жерлеу ғұрпы ғана 
емес, бейнелеу өнерінде де өзіндік дүниетаным
дық сарынға ие болады. 

 Қола дәуіріне тиесілі жылқы бейнелері бар 
жартас сурет кешендері елеміздің түкпір-түк
пірінде өте көп. Солардың ішінде классикалық 
үлгіге айналғандары қатарына әрине Баянжүрек, 
Таңбалы, Теректіәулие, Құлжабасы, Ешкіөлмес, 
Саусқандық және т.б. жатады. Солардың ішін
де жылқы бейнесі ерекше салтанатқа ие болған 
немесе жылқы кескіндері қайталанбас үлгіде 
орындалған дала галереяларына тоқталсақ.

Зооморф бейнелерінің 90% жуығын жылқы 
суреті құрайтын Теректіәулие петроглифтерінің 
біздің тақырыбымызды ашудағы маңызы зор. 
Кезінде Ә.Х. Марғұлан Теректіәулие петроглиф
тері өзінің желісімен ерекше екендігін атап көр
сете отырып, оларда жылқы бейнесінің алдыңғы 
қатарда тұратындығын сипаттаған болатын [7, 
58-59 бб.]. 

Сейма-турба мәнеріне ұқсас орындалған Те
ректіәулиенің қола дәуіріне жататын жылқы кес
кіндері: мүсіні нобайлы, қалпы қимылсыз, тек 
жуан, түбіне қарай жуандап, доға тәрізді иілген 
кекілге ұласатын жалы мойынын жауып тұрады 
(1, 2-суреттер). Теректі Әулиедегі жылқы кес
кіндеріне иконографиялық және бейнелік жақын 
ұқсастықтарды біз Жоғарғы Ертіс, Жетісу және 
Қаратау жотасының батыс шетіндегі петроглиф
тер арасынан табамыз [7, 15-16 бб.]. Мәселен, 
Қаратаудағы дәл аталған мәнерге жақын жылқы 
кескіні ШҚО Шемонайхадан табылған қанжар
дың басындағы мүсінмен кейбір бөліктері жағы
нан ұқсас болып келеді. Атап айтқанда, жылқы
ның төменгі ернінен астыға қарай тілкем-қоспа 
орналасқан, оның қызметін зерттеушілер бекіт
пе құрылғы деп түсіндіре отырып, сонымен қа
тар шылбыр да болуы мүмкін деген ұстанымды 
жоққа шығармайды. З.С. Самашев бұл құрыл

ғының жануарды басқаруға арналған белдік не 
болмаса арқан деген пікірді алдыға тартады [9]. 

Саусқандықтағы мойындары «аққу» тәрізді 
жылқылардың сұлбалап түсірілген суреттерін 
де атап өтуге болады. Оған Бағаналы шатқа
лындағы жазық бетке түсірілген үш жылқының 
кескіндері ерекше. Олар нүктелеп қашау емес, 
қырнау және тегістеп жылтырату әдістері арқы
лы салынған. Жылқы мойны, арқасы мен қарны 
жіңішке жолақ түрінде жасалған, ол бір жағынан 
қарағанда оған теңбіл түс беріп тұрғандай. Бұл 
жылқы бейнелері ростовкадан табылған қола 
пышақ сабының басындағы кескінмен иконогра
фикалық жағынан ұқсас болып келеді.

Қаратаудағы жылқы кескіндерінің біріндегі 
тағы бір ерекшелік үш шошақты болып бітетін 
құйрығының болуы. Мұндай белгілері бар Қа
зақстанның оңтүстігі мен Жетісудағы жылқы 
бейнелері мифтік геммалармен астасуы мүмкін.

Осылармен қатар Сауысқандықта серіппелі 
буындары иілмеген, төрт аяғы да тік, қозғалыс 
үстінде, кішірек басындағы құлағы едірейген 
қалыпта кескінделген қола дәуіріндегі жылқы 
бейнелерінің бір тобы кейінгі кезеңге жатады. Іс 
жүзінде Қаратаудағы қола дәуірінің қазіргі кү
ні белгілі петроглиф кешендерінің барлығында 
жылқы бейнелері бар, олар түрлі дәстүрлерді си
паттайды.

Жоғарыда келтірілген жылқы сипаттамалары 
бір жағынан сол замандағы адамның жануарға 
қатысты таным-түсінігін білдірсе, екінші жағы
нан белгілі бір тарихи кезеңнің өзіндік ерекше
лігін сипаттауы мүмкін. Осылармен қатар қола 
дәуірі петроглифтерінде күрделі салт-жоралғы
лық ұстанымды анықтайтын композициялар да 
кездеседі. Солардың кейбіріне тоқталып өтсек.

«Әлем ағашы түбіндегі жылқы» немесе 
«жүйрік жылқыларды иеленуші» сияқты мифтік 
діни көзқарастар үндіеуропалық халықтардың 
таным-түсінігімен астасады [10, 3-6 бб.]. Жан-
жануарлар құдайы деген бейне сол уақыттарда 
қалыптасуы мүмкін. Сол замандағы салт жүйе
сінде құрбан шалу ғұрпы нақты бір тәртіпке не
гізделді. Соған сәйкес құрбандық малы да қатаң 
иерархия сақтады. Мәселен, ежелгі үнді мәтін
дерінде құрбандық түрлері келесі сатыда анық
талды: адам – жылқы – бұқа – қошқар – тауешкі. 

Осымен қатар құрбан шалу құрбандықтың 
түрлілігімен ғана шектелмейді, одан да бөлек 
белгілер бойынша анықталады. Солардың ішін
де құрбан шалу орны – «алтарьға» аса мән бе
ріледі. Мифологиялық тұрғыдан келгенде осын
дай алтарьдың бейнесін «әлем ағашы» атқарады. 
Көп жағдайда тігінен орнатылған бағана, өсіп 
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Қола дәуірі  тайпаларының  дүниетанымы мен өнеріндегі  жылқының орны 

тұрған ағаш т.б. оның қызметін атқаратын бол
ған. Үндіарийлерде жылқыны әлем ағашының 
түбінде құрбандыққа шалу – «ашвамедха» атты 
күрделі ғұрпы болды. Ол бойынша көк (ақ) түс
ті айғырды аспан құдайына «әлем ағашының» 
түбінде құрбандық етіліп, бұл әрекет космого
ниялық сипат алды. Айғыр құрбандыққа шалы
нар алдында символикалық тұрғыда патшаның 
бірінші әйелімен қатынасқа түсетін, мұның өзі 
өсіп-өну культімен байланысты болса керек [11, 
200 б.]. Күршім петроглифтеріндегі атқазық су
реттері осы ғұрыппен астасуы мүмкін (сурет 
1.4). Егер үндіеуропалықтардың Орталық Азия 
халықтарымен байланыстарын негізге алар бол

сақ, онда олардың арасында атқазықтағы жыл
қымен байланысты кейбір ғұрыптарының сәйкес 
келуі таңданыс тудырмайды. 

Өзіміз сипаттап отырған Күршім кескіндік 
композициясында жылқылармен бірге 6 шабағы 
бар шеңбер бейнеленген. Ашвамедха барысын
да ғұрыптың мазмұнын одан әрі тереңдету үшін 
құрбан бағанының үстіне күннің нышаны ретін
де дөңгелек орнататын. Осы ретте біз сипаттап 
отырған шеңбер де осы ғұрыптың терең мағына
сына арналса керек.

Осындай мазмұндық мәні бар кескін Жетісу
дағы Құлжабасы жартас суреттерінде де кездесе
ді. Мұндағы атқазықта үш жылқы бейнеленген.

 
1-сурет – Қола дәуірі петроглифтеріндегі жылқы бейнелері. 1-2 – Теректіәулие; 

3 – Таңбалытас; 4 – Күршім

Жалпы алғанда, «әлем ағашы» түбіндегі 
жылқы әртүрлі халықтардың дүниетанымы мен 
өнерінде уақытнамалық және территориялық 
ерекшеліктерге ие. Сондықтан оның толыққан
ды мазмұнын ашу үшін сол жердегі автохтонды 
халықтың этнографиясымен байланыстыра қа
раған жөн сияқты.

Осылайша, байқап отырғанымыздай жар
тас бетіндегі суреттерде жылқы бейнесінің өзі 
екі бағытта анықталады. Ең алдымен жылқылар 

жалғы-жарым немесе топтасқан қалыпта сурт
телсе, еді бір кезекте күрделі діни-салттық ком
позициялардың асты кейіпкеріне айналған. 

Қола дәуірі тұрғындарының жылқымен қа
тысты тағы әрекет түріне шағын өнер туынды
ларын жатқызамыз. Олардың қатарына Шығыс 
Қазақстан облысынан кездейсоқ табылған жыл
қының басы түрінде аяқталатын тас асатаяқтар 
қолөнердің ерекше туындыларының қатарына 
жатады. Дайындалу технологиясы бойынша, әсі
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ресе жылқының кескінін көркемдеп беру мәнері 
жағынан олар сейма-турба мәдениетінің айрық
ша үлгілерінің қатарына жатады (2-сурет). 

Сонымен, жоғарыда айтылғандарды негіз
дейтін болсақ, келесідей тұжырымдар жасай
мыз. Қарастырлған материалдарға сүйенсек қо
ла дәуірі тұрғындарының дүниетанымындағы 
жылқы бейнесі барынша синкретті болған, және 
де ол уақытша болсын сырттан келген мәдени 
дәстүрлермен байланысқа түсуінің арқасында 
өзгерістерге ұшыраған. Қалай болғанда да жыл
қы адамдар мен құдайлар арасындағы байланыс
та жетекші орынға ие болған. Әрине, мұның бәрі 
ең алдымен, өзіміз айтып кеткеніміздей жылқы 
малының ежелгі бақташылардың тұрмыс-тірші
лігіндегі мызғымас орынмен байланысты. 
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2-сурет – Шағын мүсін өнеріндегі жылқы кескіндері. 
1 – Семей маңынан табылған аса таяқтың басы; 
2 – Шемонаихадан табылған қола қанжардың 

басындағы мүсін
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Художественный декор  
глазурованной керамики  

IX-X вв. Средней Азии

В статье рассматривается формирование преемственности раз­
вития художественной поливной керамики Средней Азии IX-X вв., 
ее элементы декорирования и орнаментации. Данный период при­
мечателен тем, что на территории Средней Азии с развитием тор­
гово-ремесленных городов в раннеисламское время глазурованная 
керамика приобретает широкое применение. Сходство поливной 
керамики на обширной территории свидетельствует о тесных эко­
номических и культурных связях. Города становятся основными ге­
нераторами новых художественных стилей. В этот период создают­
ся огромные кварталы мастеров-керамистов, формируются ведущие 
керамические центры. Этому периоду присуще виртуозное умение 
мастеров заполнять форму плоскости огромным набором мотивов: 
пальметты, спирали, цветочки перлов, птицы, животные, рыбы и дру­
гие.  Среднеазиатская поливная керамика характеризует традицион­
ное ремесленное искусство, позволяя проследить этапы становления 
и периоды развития, локальные школы особенности художественно­
го декорирования. 

Ключевые слова: глазурь, керамика, Средняя Азия, роспись, ху­
дожественное оформление.

Dubyagina E.V.

Art Decor glazed ceramics  
IX-X centuries Central Asia

The article deals with the formation of the continuity of glazed ceram­
ics of Central Asia IX-X centuries, these elements of decoration and orna­
mentation. This period is notable for the fact that in Central Asia with the 
development of trade and craft cities in the wound while Islamic glazed 
pottery gets widely used. The similarity of glazed ceramics in the vast area 
suggests close economic and cultural ties. Cities are the main generators 
of new art styles. In this period are huge blocks of master potters, formed 
the leading ceramic centers. This period is inherent in the ability to con­
summate masters of the plane fill in the form a huge range of motives: pal­
mettes, spirals, flowers pearls, birds, animals, fish and others. The Central 
Asianglazed ceramics characterizes traditional handicraft art, allowing to 
trace the stages of formation and development periods, especially local 
school of art decoration.

Key words: glaze, ceramics, Central Asia, painting, decoration.

Дубягина Е.В.

IX-X ғғ. Орта Азияның сырлы 
бұйымдарындағы көркемдік 

өрнектер

Мақалада IX-X ғғ. Орта Азия сырлықыш ыдыстарының дамуын­
дағы әрлеу және өрнектеу элементтерінің сабақтастық мәселелері 
көтеріледі. Аталымыш кезеңде Орта Азия аумағында мұсылмандық­
қа дейінгі уақыттағы сауда-қолөнері дамыған қалаларда сырлы қыш 
ыдыстар кең пайдаланыла бастайды.  Осындай кең аймақтағы сырлы 
керамиканың ұқсастығы  тығыз экономикалық  және мәдени байла­
ныстарды көрсетеді. Қалалар жаңа көркем стильдерді дамытушы ор­
талықтарға айналады. Осы кезеңде шебер-керамистердің үлкен квар­
талдары пайда болды. Бұл кезеңде шеберлер пальметта, спираль, гүл 
жапырақтары, құстар, жануарлар және балықтар секілді мотивтер­
мен әрлей бастады. Ортаазиялық сырлы керамика қолөнеріндегі 
көркемдік әрлеудің ерекшеліктерін көрсететін жергілікті мектептер­
дің қалыптасуы мен кезеңдік дамуын байқауға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: сырлы, қыш ыдыс, Орта Азия, өрнек, көркемдік 
безендіру.
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Средняя Азия IX-XII веков характеризуется активным рас
ширением ремесленного производства в городах, увеличением 
торгово-ремесленных зон и широким взаимодействием урба
нистической культуры с культурой кочевых народов [1, 7].

Керамические изделия являются прекрасными образцами в 
качестве датирующего материала. Среднеазиатская поливная 
керамика составляет часть той линии художественной куль
туры, которая характеризуется декоративностью. Последняя, 
став основой образного видения мира, породила искусство узо
ра со сложным орнаментальным ритмом и ярким колоритом [2, 
с.  149].

Однако датировка не является самым простым способом. 
Мнение исследователей разделилось. Часть из них склонна ис
кать истоки производства керамики в кушанском времени либо 
должна была производиться где-то в Средней Азии. Ш.С. Таш
ходжаев отмечает, что нигде в Средней Азии следов ее произ
водства ранее VIII веков не обнаружено. Многие спорят о появ
лении такой керамики еще доарабского периода. Но ни один из 
приведенных данных не доказан полностью [3, с. 275].

Надо отметить, что поливной керамики IX-XII вв. основ
ным направлением в Центральной Азии было развитие и со
вершенствование различного вида свинцовых глазурей (чисто 
свинцовых, свинцово-щелочных, свинцово-оловянных и др.). 
И характерной подглазурной росписью с четкими контурами 
рисунков, выполняемых твердыми, часто стабилизированны
ми глиняными красителями. Этому периоду присуще виртуоз
ное умение мастеров заполнять форму плоскости затейливыми 
узорами. Примечателен огромный набор мотивов: пальметты, 
спирали, цветочки перлов, птицы, животные, рыбы. Нередки 
изображения фантастических существ, уток, голубей, пантер, 
иногда людей. Гамма керамики приятная, зеленовато-желтая, 
с примесью коричневого, а также красно-коричневого цветов 
[1, с. 129]. 

При общем взгляде на поливную керамику Средней Азии 
бросается в глаза значительное сходство ее комплексов, проис
ходящих из различных районов. Всюду мы встречаем не только 
одни и те же орнаментальные мотивы, но и сходные их сочета

ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
ДЕКОР  

ГЛАЗУРОВАННОЙ  
КЕРАМИКИ IX-X ВВ. 

СРЕДНЕЙ АЗИИ
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ния, почти одну и ту же цветовую гамму, одни и 
те же основные типы. Лаконичные различия сос
тоят либо в применении иных местных красите
лей, либо в ином соотношении разных групп ке
рамики [3, с. 276].

Сходство поливной керамики на обширной 
территории свидетельствует о тесных экономи
ческих и культурных связях. Города становятся 
основными генераторами новых художествен
ных стилей. В этот период создаются огромные 
кварталы мастеров-керамистов, формируются 
ведущие керамические центры. 

Художественное оформление декора IX-X 
вв. значительно меняется под влиянием исла
мской культуры. Одновременно для керамики 
этого периода характерно использование деко
ративного оформления доарабского периода, а 
также использование новых элементов декора, 
созданных под влиянием исламской культуры. 

По мнению Ш. Ташходжаева причинами из
менения содержания орнаментации керамики 
является проникновение ислама, утверждение 
феодализма и процесс нарастающего тюркского 
элемента [2, с. 145].

Сейчас с уверенностью можно говорить 
о трех крупнейших в Средней Азии центрах 
производства глазурованной керамики – это Са
марканд в Согде, Биникет в Шаше и Ахсикет в 
Фергане [4, с. 69].

Выделение Мавераннахра в числе других зе
мель в самостоятельную политическую единицу 
под управлением Саманидов не прервало успев
ших установиться прочных связей с остальны
ми областями халифата. Насколько оживлен
ными и постоянными контактами были, можно 
судить по синхронности изменений в форме и 
декоративном стиле особо популярных видов 
глазурованной продукции на обширных терри
ториях всего Востока [4, с. 68]. Поливная кера
мика Самарканда IX-X вв. совершенно новая 
по выразительности и исключительно высокая 
по качеству. Именно в этот период и возникла 
так называемая афрасиабская керамика [2, с. 
10]. В Самарканде существовала керамика со 
свинцовой глазурью, которая была поделена на 
следующие группы (Ташходжаев Ш.С.): с эпиг
рафическими крашениями, растительной орна
ментацией, с пятнистой росписью. Керамика с 
оловянно-свинцовой поливой имеет те же типы 
орнаментального оформления; что касается ке
рамики медно-свинцовой глазури, то в ней при
менена техника сграфито. Росписи керамики в 
этот период проводились разнообразными крас

ками: черной (магиль) различных оттенков, от 
коричневого до густо-темного цвета под проз
рачной свинцовой поливой; красной (джуша) 
под прозрачной глазурью (мало распростране
на); зеленой (окись меди) только под прозрач
ной глазурью (применялось при создании пят
нистой росписи); голубовато-зеленная (олово и 
окись меди) под свинцово-оловянной глазурью; 
желтой под прозрачной поливой (при создании 
пятнистой росписи); фиолетовой (марганец) под 
прозрачной поливой (при создании пятнистой 
росписью). Помимо этих основных цветов были 
и промежуточные для черной и красной краски, 
остальные не имели полутонов [2, с. 14]. 

Ш.С. Ташходжаев посвятил несколько своих 
работ глазурованной керамике Согда-Самаркан
да, сделав упор на стилистический анализ. Од
нако его классификация основана на технологи
ческих приемах использования глазури. С чем 
можно не согласиться, в периодизации этапов 
развития производства глазурованной керамики, 
рубежи между которыми не аргументированы 
какими бы то ни было изменениями в техноло
гии или орнаментации [4, с. 4]. 

Глазурованную керамику до начала XI в. 
характеризует сплошное покрытие сосуда гла
зурью до поддона. Некоторые типы посуды 
открытых форм IX-X вв., наиболее простые в 
изготовлении (покрытые зеленой глазурью или 
трехцветной пятнистой росписью), обычно ан
гобировались только изнутри, а снаружи пок
рывались тонким слоем прозрачной глазури по 
черепку. Более высокосортная посуда ангобиро
валась сплошь. Есть случаи покрытия внутрен
ней и внешней поверхности разного цвета ан
гобами (черным и белыми), а соответственно и 
разного цвета глазурями (зеленная и бесцветная) 
[4, с. 26].

Достаточно тяжело сделать подборку и оп
ределить, к какому периоду относиться та или 
иная посуда. Так, небрежная манера росписи, 
частичное покрытие ангобом и глазурью, впи
тывающаяся в черепок глазурь свидетельствует 
в пользу более позднего, чем X в., происхожде
ния, но в то же время не позволяет отнести сосу
ды за пределы первой половины XI в. [4, с. 27].

Растительная орнаментация. Основным мо
тивом рисунка были растительные побеги с 
пальметтками и полупальметтками. Раститель
ный побег создавался по форме S-образной фи
гуры. Украшение обводились концентрическим 
кругом, орнаментация завершается плавным 
зубчатым бордюром, расположенным у венчи
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ка. Пальметтки имели по три и выше лепестков. 
Сочетания темно-коричневого с красным прида
вали изделию праздничный вид [2, с. 24]. Отли
чие пальметт и полупальметт состоит в манере 
росписи и в их разнообразии. Пальметты в боль
шинстве случаев рисуют резервом: тонкие ли
нии создают изящный узор, фон вокруг которого 
заполняют точками; весь орнамент замыкают в 
тонкий круг как бы в медальон. Полупальметты 
обычно встречаются в виде хохолка пернатых 
совместно с побегом стебля [2, с. 67].

Орнаментация не заполняла все пространс
тво белого фона посуды, приобретая вид подо
бия фарфора [2, с. 24]. На керамике со светлым 
фоном излюбленным изображением применяли 
мотив граната, символ изобилия и природных 
сил и плодородия. Обычно гранат украшал бор
та чаши. В дополнении изображают тюльпано
образный цветок граната. Темно-коричневый 
зубчатый бордюр завершает украшение. Орна
ментацию в основном выполняют золотисто-
фисташковой краской. Дно оставляли чистым, 
что создавало представление центричности 
композиции. Орнамент с пальметтами на крас
ном фоне, декорированном выемчатыми «галоч
ками», просуществовал до конца X в. [4, с. 57]. 
На керамике с черным фоном на дне с помощью 
тонких белых линий создавалась розетка, лепе
стки которой закрашивали в фисташковый цвет.

Символ в виде вихревой розетки известен 
с глубокой древности. На глазурованной кера
мике розетка наносилась краской или процара
пывалась, иногда она составлялась из стилизо
ванных изображений живых существ [4, с. 58]. 
Во второй половине – конце X века в росписи 
самаркандской керамики вихревая розетка толь
ко начинает появляться, распространяясь лишь в 
первой половине XI в. То же самое наблюдается 
и в Мевре. 

Другой мотив в виде сплетенных овалов ши
роко распространился в росписи глазурованной 
посуды. Возможно, что из этого узора появилась 
крупная четырехлепестковая розетка, известная 
в Согде только в XI веке. В Шаше и в связанном 
с ним в культурном отношении Южном Казах
стане такая розетка используется для росписи 
чаш уже в X в. [4, с. 59].

Точечная орнаментация. Для нее харак
терны различные надписи и линейные узоры, 
выполняемые темно-коричневой краской, за
нимающие небольшую часть украшаемой пове
рхности. Промежутки узоров заполняли различ
ными фигурами, созданными тонкой красной 

линией, внутри которой они заполнены мелкими 
черными точками. Формы фигур зависят от мес
та между линейным или эпиграфическим орна
ментами, при помощи точек, создающих фон, и 
красных линий, очерчивающих контуры на дне 
и на бортах посуды, создают резервом пышные 
розы, пальметты и др. [2, с. 44].

На донной части выводят основной элемент, 
борт украшают по-другому или же всю полус
ферическую поверхность покрывают единым 
орнаментом, причем орнаментальной раздроб
ленности не чувствуется [2, с. 46]. Техника орна
ментации, независимо от мотива изображения, 
будь то геометрическая фигурка или раститель
ный узор, была одна: две параллельные линии 
создавали орнамент, фон которого заполняли 
мелкими точками. Этот способ заимствован из 
украшения металла и применялся долгое время 
[2, с. 10]. 

Пятнистая роспись. Первоначально роспись 
была густой, невозможно было рассмотреть 
фон. Постепенно она становилась менее нагру
женной. Применялась секторная композиция [2, 
с. 23]. Техника выполнения сграфито. По веду
щему орнаменту керамика подразделялась на 
несколько типов: эпиграфическое украшение, 
зооморфный мотив, растительные мотивы, ли
нейно-геометрические узоры. 

В отличие от контрастной в цветовом отно
шении, но весьма простой по орнаменту и цвету 
посуды, керамика с пятнистой росписью живо
писна, сложна и по рисунку [2, с. 24]. В пределах 
двух третей IX века в Согде появилась посуда со 
своеобразным серым или серо-лиловым (иногда 
довольно темным) фоном глазури, расписанной 
в зеленных и черно-фиолетовых тонах. Впервые 
такая группа керамики выявлена Л.Г. Брусен
ко в Шаше. Роспись слегка расплывчата, кон
тур рисунка проработан черной с фиолетовым 
оттенком линией, а детали рисунка закрашены 
яркой зеленой краской обычно холодного изум
рудного оттенка [4, с. 42]. Керамика с пятнистой 
росписью была широко распространена на всем 
Востоке [4, с. 47]. 

Эпиграфические украшения. Они обычно 
находятся на тулове по кругу, выполнятся по
черком, цветущим куфи или художественным 
насхи. При куфи не применяются другие эле
менты декора, насхи же при точечном украше
нии сочетается с выделенным на венчике (резер
вом) растительным побегом или ниже подписи 
располагаются трех лепестковые узоры [2, с. 
35]. Для подчерка характерна узорчатость, дос



Вестник КазНУ. Серия историческая. №2 (77). 2015248

Художественный декор  глазурованной  керамики IX-X вв. Средней Азии

тигаемая использованием заложенных в художе
ственном насхи свойств – округление изгибов, 
удлинением завершений и т.д., а в цветущем ку
фи – прибавлением к началу и завершению букв 
растительных мотивов [2, с. 58]. 

По содержанию надписи можно разделить 
на три группы. Первая состоит из различных 
благопожеланий типа «барака» или «тукфа». 
Указанные благопожелания являются сокраще
нием более полной исходной формы, которая не 
встречается на керамике Средней Азии, но из
вестна на керамике Ближнего Востока, из чего 
можно сделать вывод, что они были заимство
ваны уже в сокращенной форме. Надписи вто
рой группы имеют афористический характер. И 
третий вариант религиозные надписи – хадис [3, 
с. 279].

Зооморфные мотивы. Для широко распрост
раненных зооморфных мотивов в этот период 
характерна относительно реалистичная трактов
ка и динамичность фигур (порхающий голубь, 
шествующий козел, конь, петух, тигр, рыбы и 
др.). Фон посуды обычно использовался свет
лых тонов, фисташковый, розовый, белый. Фи
гура птицы изображалась преимущественно в 
придонной части, цветовая окраска от красного 
до темно-коричневого, либо белый фон и обве
денный красный контур тела. Птицы показаны 
с раскрытыми в сторону крыльями. С конца IX 
века и на всем протяжении X века оставалось 
популярным силуэтное изображение летящих 
птиц, нанесенное несколькими выразительными 
мазками кисти [4, с. 61].

Животных изображали в той же технике, ис
пользовалась придонная часть, контур тела обво
дился темной краской, дополнительно наносили 
светлые линии и кружочки. Рыбы представлены 
в разных видах. Отношение к рыбе и птице бы
ло, как к добрым приметам в Иране и Средней 
Азии. Появляется даже изображение крылатой 
рыбы, совместившее в себе оба доброжелатель
ных символа [4, с. 60]. Антропоморфные фигуры 
единичны [2, с. 57].

Линейно-геометрические мотивы также за
нимают определенное место в орнаментации. 
Элемент узора – падающая волна выполняет 
роль снятия напряжения из-за насыщенности 
композиции. Плавная волнистая линия украшает 
окружность посуды. Иногда это меандровые по
лосы, подчиненные движению волны, иногда 
между волной и кругами проставляют пятна, 
которые меняют восприятие орнамента. Очень 
эффективен «обман», созданный в сочетании с 

меандрами и надписями. Орнаментация кольца
ми, когда два концентрических круга или меанд
ры с помощью темно-коричневых узлов, проде
тых в кольца, разбивают поверхность посуды 
на отдельные рамы, которые затем заливают 
красной краской. На дне изображены либо точ
ки, растительный или геометрический орнамент. 
Часто встречается штрихованная орнаментация.

Такой тип декора, как тесьма, создается из 
широкой полосы насыщенных красных оттен
ков, контур создается из темно-коричневой по
лосы, а посередине дополнительно проводится 
фисташковая с белыми пятнами, иногда наобо
рот [2, с. 49]. Орнамент из крупных, размашисто 
нанесенных завитков был чрезвычайно прост в 
исполнении, но тем не менее время его примене
ния на белом и темном ангобах под бесцветной и 
цветными глазурями ограничивается X в. Не ме
нее прост и также недолговечен был регулярный 
полосчатый рисунок, излюбленный в середине и 
второй половине X в. [4, с. 59].

Тип двуцветной (коричневой и с горчично-
желтым) чаши с элементами цветущей ветви и 
шахматной сеткой в декоре широко распростра
нен в IX в. Варианты, близкие афрасиабскому 
экземпляру, найдены на Ближнем Востоке и в 
Иране [4, с. 37].

Орнаментация плетением на черном фоне 
создается белым цветом. Белая полоса на ча
ше образует круги и несложные плетения в ви
де восьмерок с продетыми кольцами. Плетеные 
ленты появились в орнаментике посуды, види
мо, с первой половины X в. В Самарканде это 
многоцветный из широких полос рисунок с за
полнение фона характерными для всего X в. за
витками-усиками [4, с. 59]. Также используются 
геометрические фигуры: треугольники, квад
раты, звезды и др. Многолучевые звезды обра
зуются на бортах чаш вокруг концентрического 
пояса, замыкая тем самым орнаментальную ком
позицию. Меандры – ломанные прямые, кото
рые либо процарапывают тонкой линейкой на 
широкой цветной полосе, либо разрисовывают 
темно-коричневой краской. 

В предмонгольский период на территории 
Согда процарапанный узор без росписи не был 
так распространен, как в Шаше и Ферганской 
долине, где он часто встречается и под свет
ло-зеленой, и под белой (чуть желтоватой) гла
зурью. В Самарканде более обычны сосуды под 
желтоватой глазурью. 

Сравнение раннего самаркандского образца 
процарапанного узора с поздними самарканд
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скими и шашскими орнаментами показывает, 
насколько прочно сохраняются традиции ком
позиционного построения: членение поля чаши 
секторными фигурами, чешуйчатое заполнение 
элементов узора, облачка, упроченные до завит
ков, цепочка s-образных линий. Связь рисунка 
конца IX в. с поздними кажется более непос
редственно, чем с асимметричными и сетчаты
ми узорами, обычными для X в. Видимо, в XII в. 
распространился вариант процарапанной орна
ментики, редко применявшейся в X в. [4, с. 52].

Создавая различные рисунки, художник-ке
рамист не нарушал орнаментального единства 
композиции, а подчеркивал главное, не разру
шал форму. Это достигалось вписыванием до
полнительных второстепенных узоров, кото
рые, выделяя главный орнамент, в то же время 
заполняли фон, соединяли его с общей формой 
[2, с.  67].

Таким образом, рассматривая смену типов 
глазурованной керамики от момента ее появ
ления до начала XI века, можно с достаточной 
уверенностью опираться на целый ряд более или 
менее хорошо датированных комплексов. С XI 
в. это опора теряется [4, с. 26].

Переходный этап применения и освоения 
глазури начинается с середины IX века и пер
воначально это выражается в подражании гла
зурованной керамики, так как технологический 
процесс изготовления глазури не был понятен в 
полой мере. 

Прежде всего, нанесение глазури зависело от 
формы посуды, и смысл покрытия глазурью вы
ражался в практическом применении. Конфигу
рация посуды не была изменена и глазурью пок
рывалась керамика привычных форм. Однако по 
мере улучшения техники нанесения орнамента
ции и технологии изготовления глазури, проис
ходили изменения как в нанесении орнамента
ции, так и в изготовлении форм сосудов.

Так, например, роспись двух конических 
чаш вытянутых пропорций (2,3:1 не свойствен
но сосудам соответствующей формы X в.) несет 
черты, типичные для орнаментации X в.: вари
анты глазчатого орнамента, «пальмовой ветви» 
и «веерного букета». Однако бросается в глаза 
иной подход к композиции рисунка и его цвето
вой гамме [4, с. 27].

Что значительно затрудняет выявление систе
мы или типологии керамических изделий, клас
сифицируемых по формовке либо орнаментации. 

Что касается орнаментации, то, конечно же, 
здесь прослеживаются свои различия. Это ка

сается как региональных, так и временных ра
мок. У каждой гончарной школы существуют 
свои осебенные варианты. Это выражается в 
стилистике цвета, орнаментации и в применении 
к формам сосудов.

Так для X-XI в. в сочетании с растительным 
широко использовался бордюрный орнамент, 
который охватывал венчик и верхнюю часть 
стенки. Украшение бордюров было очень попу
лярно, от самого простого узора до самого слож
ного. По кольцевой композиции орнамент часто 
наносился по кругу в виде повторяющихся рас
тительных узоров. 

В качестве орнамента широко применялось 
нанесение куфических надписей. В X в. появ
ляется цветущий куфи, т.е. стилизованный, кото
рый играл роль декоративного орнамента. Такие 
надписи выполнены на очень высоком профес
сиональном уровне и, очевидно, специалистами-
каллиграфами [1, с. 132].

К XI веку постепенно исчезают пространст
венные надписи на арабском языке. В этот пе
риод производство поливной керамики увеличи
вается и становится дешевле за счет ухудшения 
поливы. Так, поливная керамика  превращается 
из предмета потребления богатых горожан в об
щедоступный товар. Мода на надписи сохраня
лась, но копировали их без понимания смысла 
[3, с. 280].

Многие исследователи ведут спроры, какое 
влияние оказал ислам на средневековое искусс
тво. В частности, возможно ли использование 
живого изображения. В работе Большакова дано 
следущее толкование: Нам кажется, что появле
ние изображений живых существ на поливной 
керамике Средней Азии в X-XI вв. объясняется 
не возрождением домусульманских традиций, 
а стороним влиянием. Показательно, что боль
шая часть таких изображений связана с люстро
вой керамикой – повторявшие сюжеты росписи 
люстра, на другой керамике зооморфные изобра
жения редки и схематичны, низведены до роли 
элементов орнамента. Роспись, илюстрирующая 
литературные сюжеты, столь обычная в Иране, 
в Средней Азии пока не обнаружена. Причины 
этого не ясны. Возможно, такой запрет в Сред
ней Азии воспринимался буквально [3, с. 282].

Значительное сходство прослеживается в 
гончарной продукции нисы, Мевра, IX и X вв., 
Термеза, нишапура, Айзербайджана, Хорез
ма, юга Ирана и севера Индии. Для керамики 
этих мест свойственны те же черты, что и для 
афрасиабской: сочетания зеленого, желтого и 
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фиолетово-черного цветов и сходство отдель
ных деталей при большой свободе композиции. 
Орнаметика оказалась настолько устойчивой, 
что ее элементы аналогичны на широком прост
ранстве от Средиземноморья до Средней Азии. 
Наиболее распространенным мотивом была 
квадратная сетка, окрашеная в шахматном по

рядке желтым и зеленым заполненая мелкими 
точкамии крупными крапинами [4, с. 35].

Таким образом, процесс формирования 
ремесленного производства позволяет фик
сировать определенные закономерности в 
художественной керамике, отражавшей общеис
торические традиции средневекового общества. 
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Кульсариева С.П.

Традиционные способы ухода 
за младенцами у казахов  

в 1950-1980-е гг.

В статье рассмотрены способы ухода за грудными детьми у каза­
хов в указанные годы. На основе детального анализа показаны тра­
диции грудного вскармливания, гигиенические процедуры с грудны­
ми детьми, приемы убаюкивания и колыбельные песни, бытовавшие 
в этнической культуре казахов в указанный период. С целью найти 
общее и особенное проведен сравнительный анализ с подобными 
традициями других народов.

Ключевые слова: уход за грудными детьми, традиции грудного 
вскармливания, купание младенцев, колыбельные казахские песни.

Kulsariyeva S.

Kazakh traditional means of 
infant care in 1950s. to 1980 s.

In this article we summarize the methods of care after infants and tod­
dlers which were traditional for Kazakhs between 1950s and 1980s. Our 
detailed analytical report explores the means of breastfeeding, hygiene 
routines for infants, methods of cradling, lulling and comforting, choice of 
clothing in the Kazakh ethnic tradition of the specified period. The com­
parative analysis with the parallel functionality of other national cultures 
highlights both common traits and specific features in the Kazakh infant 
care tradition.

Key words: infant care, baby care, toddler care, breastfeeding tradi­
tion, infant hygiene routines, bathing of infants, Kazakh lullabies, charms, 
amulets.

Күлсариева С.П.

1950-1980 жж.  
қазақ салт-дәстүрі бойынша 

нәресте күту әдістері 

Осы мақалада қазақ халқының көрсетілген жылдар аралығында 
емшектегі балаларды күтудің түрлері қарастырылған. Толық талдау­
дың негізінде көрсетілген жылдар аралығында қазақтардың этника­
лық мәдениетінде баланы емізудің, нәрестелермен гигиеналық амал­
дар, ұйықтату мен бесік әндері сияқы тұрмыстық тұрығыдан орын 
тапқан дәстүрлері көрсетілген. Басқа халықтардың дәстүрлерімен 
ұқсастығын және ерекшеліктерін анықтау барысында салыстырмалы 
талдау жүргізілген

Түйін сөздер: нәресте күту, емізу салт-дәстүрлері, сәбилер шо­
мылу, қазақ бесік жырлары.
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Дети одинаковы во всем мире. Их рефлексы и психология 
отточены тысячами лет эволюции, они инстинктивно знают, 
когда спать, когда есть и какими сигналами заявлять о своих 
потребностях. Способы реакции на эти сигналы значительно 
различаются в разных обществах, именно поэтому этнологи 
пытаются установить, каким образом различные стили соци
ализации во всем мире влияют на нравственное и физическое 
здоровье детей, понимая при этом, что не существует единст
венно правильного метода воспитания, но есть традиции, кото
рые соответствуют местным условиям и культуре.

Традиции грудного вскармливания. Уход за маленькими 
детьми, независимо от этнической принадлежности, состоит из 
нескольких основных компонентов – кормления, гигиеничес
ких процедур, убаюкивания, приемов лечения и др. Для того 
чтобы представить жизнь младенца в казахской семье, необхо
димо подробно остановиться на каждом из компонентов, сос
тавляющих систему ухода за ним.

Кормление грудных детей у казахов, как и у других этносов 
– узбеков, туркмен, таджиков, азербайджанцев и др. [1, c. 17; 
2, с. 102; 3, с. 79; 4, с. 17] традиционно было стихийным – сиг
налом служил плач ребенка. У казахов есть по этому поводу 
поговорка «Жыламаған балаға емшек бермейдi», т.е. «Ребенку, 
который не плачет, мать не даст грудь». 

У казахов существовал ряд предписаний относительно 
кормления лежащего в колыбели «бесiк» малыша – при каж
дом последующем кормлении мать должна была подходить с 
противоположной предыдущему кормлению стороне колыбе
ли, делалось это во избежание деформации черепной коробки 
ребенка, а также для того, чтобы в каждый следующий раз кор
мить его другой грудью. 

При кормлении в присутствии посторонних мать должна 
была прикрыть грудь и ребенка углом головного платка. С од
ной стороны, проявить тем самым стыдливость, с другой сто
роны, уберечь от дурного глаза малыша и грудь – подобные 
представления характерны для туркмен, узбеков, азербайджан
цев, таджиков и многих др. [5, с. 37; 1, с. 14; 2, с. 83; 4, с. 23]. 

Грудное молоко у казахов почиталось издревле как святы
ня, поэтому сцеженное молоко не разрешалось выливать в та
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ком месте, где ходят люди. Кроме того, наиболее 
сильным проклятием считалось проклятие ма
тери молоком, которым был вскормлен прови
нившийся. Подобное отношение к молоку наб
людается у многих этносов – грузин, узбеков, 
таджиков, туркмен [5, с. 37; 1, с. 14; 2, с. 83; 4, 
с. 23]. 

В старину, если кормящая мать заболевала 
или по другой причине не могла кормить ребен
ка грудью, материнское молоко заменяли кипя
ченым коровьим или козьим, которое до появ
ления современных сосок давали ребенку через 
подобие соски, сделанной из подсушенной киш
ки домашних животных, надетой на «более тон
кую часть рога» [6].

По мере того, как ребенок подрастал, в его 
рацион вводили сначала талқан – кашицу из 
молотого жареного проса, которую варили на 
кипяченом коровьем молоке с добавлением ба
раньего жира. С появлением у ребенка зубов его 
начинали приучать к взрослой пище – в размя
том, измельченном виде давали блюдо, которое 
готовили для семьи. Широкий этнографический 
обзор процесса социализации у различных наро
дов показывает, что подобное приучение детей к 
взрослой пище с появлением зубов не является 
этнической традицией только казахов – так пос
тупают практически все известные этносы.

Как показали полевые исследования и наб
людения, в изучаемый период строгого режи
ма кормления ребенка грудью по-прежнему 
не придерживались (исключение составляют 
лишь городские жительницы, которые чаще 
придерживаются рекомендаций педиатров кор
мить ребенка, соблюдая специальный режим), 
как и прежде, сигналом к следующему кормле
нию служит плач ребенка. В то же время необ
ходимо отметить, что материнская грудь зачас
тую используется в качестве успокаивающего 
средства. 

Подобный взгляд на стихийное кормление 
типичен для многих народов – дагестанцев [7, 
с. 65], туркмен [1, с. 18], узбеков [2, с. 94], тад
жиков [8, с. 78]. Также отслежено, что наряду с 
традиционным прикормом, в качестве которого 
выступает, в первую очередь, талкан, для малы
шей стали варить молочные смеси промышлен
ного производства и каши – манную, рисовую, 
овсяную и др.

Рассматривая вопрос о кормлении грудным 
молоком, необходимо остановиться и на пробле
ме питания кормящей матери. В первую очередь, 
следует отметить, что для матери, кормящей ре
бенка, в казахских семьях не было принято го

товить отдельные блюда, т.е. ее рацион состоял 
из той же пищи, которую готовили для всех ос
тальных членов семьи. В то же время, согласно 
народному опыту, для увеличения количества 
молока кормящая женщина должна была пить 
больше, чем обычно, жидкости в виде бульона 
и чая с молоком, причем молока наливали в дан
ном случае больше, чем обычно. Считалось, что 
для повышения питательных свойств молока ма
тери необходимо употреблять больше мясных 
блюд, а также риса (к примеру, плова). Такое же 
мнение бытует и у узбеков и таджиков [8, с. 101].

У соседних народов – узбеков, туркмен, тад
жиков – кормящая мать также должна пить мно
го чая, бульоны, есть плов. В то же время указан
ные народы имеют и ряд запретов для кормящих 
женщин – для предотвращения заболевания ре
бенка им не разрешалось в период кормления 
есть дыни, виноград, огурцы, персики [10]. Эти 
запреты имели место и у казахов, проживающих 
в южных районах, которые традиционно зани
мались возделыванием таких культур. 

Вскармливание грудным молоком у казахов 
не имело твердых возрастных границ – ребенка 
могли кормить и до года, и до 2-х лет, а неред
ко и до более старшего возраста (особенно ес
ли ребенок был последним). Тем не менее среди 
казахских женщин продолжает бытовать мнение 
о стерильности (здесь: неспособность забереме
неть) в период кормления грудью. 

Отнятие малыша от груди имело несколько 
традиционных схем; материнскую грудь ли
бо смазывали солью или чем-нибудь горьким, 
чтобы у ребенка появилась негативная вкусо
вая ассоциация, или пачкали грязью, сажей или 
зеленкой, чтобы выработалась отрицательная 
визуальная реакция. Иногда мать с ребенком 
разлучали на несколько дней, поручая уход за 
малышом кому-нибудь из близких женщин. 
Матери в эти дни туго перебинтовывали груди, 
чтобы уменьшить лактацию и для того, чтобы 
скопившееся молоко свернулось [11]. Узбечки и 
таджички для отнятия ребенка от груди смазы
вали ее красным перцем [8, с. 81].

Гигиенические процедуры с грудными деть­
ми. В первые сорок дней жизни – «шiлде» – ре
бенка купали через день в соленой воде – во-
первых, для укрепления организма в целом, 
во-вторых, для повышения сопротивляемости 
различным кожным заболеваниям. По истече
нии периода шiлде в соленой воде ребенка ку
пали только по необходимости: в основном при 
появлении у него опрелостей или гнойничков. 
До полугодовалого возраста ребенку продолжа
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ли после купания делать массаж с курдючным 
бараньим жиром – с обязательным потягива
нием ручек и ножек. Для укрепления суставов 
и сухожилий малыша во время массажа потря
хивали – брали за ручку выше кисти и, сильно 
потянув, встряхивали 2-3 раза, затем ту же про
цедуру проделывали с другой ручкой. Ножку 
обхватывали выше лодыжки и тоже, потянув, 
потряхивали [12].

Одной из давних традиций ухода за груд
ными детьми является приучение младенцев к 
туалету, называемое «тосу». Малышей, достиг
ших 40-дневного возраста, в определенное вре
мя держали над землей, а в помещении – над 
специальным сосудом, издавая при этом зву
ки «ш-ш-ш» или «кш-кш» и щекоча большими 
пальцами рук коленки. Время для «тосу» опре
деляли следующим образом – сразу после про
буждения, после кормления, по возвращении 
с улицы. Как правило, интервал между «тосу» 
варьировался у бодрствующего ребенка от 30 
минут до 1 часа. 

Приемы убаюкивания и колыбельные пес­
ни. В ряду традиций ухода за грудными деть
ми немаловажное значение имеют и народные 
приемы усыпления детей. У казахов издавна 
существовали различные способы убаюкивания 
малышей: раскачивание колыбели «бесiк» или 
похлопывания малыша в такт колыбельной пес
ни «бесiк жыры».

В народе имел широкое распространение и 
другой способ усыпления ребенка «тербету» 
– смысл его заключался в том, что малыша ук
ладывали на подушку, положенную на вытяну
тые ноги (при этом нужно отметить, что сидели 
обычно на полу на матрацах «көрпеше»). Однов
ременно с покачиванием ног из стороны в сторо
ну напевали песню или просто движением языка 
из одного угла рта в другой издавали монотон
ные звуки, такое усыпление также сопровожда
лось похлопыванием по бедрам ребенка [13].

В рассматриваемые десятилетия заметен зна
чительный спад (вплоть до полного отсутствия) 
в исполнении и знании колыбельных народных 

песен у горожанок молодого возраста. В отно
шении традиции «тербету» можно сказать, что 
таким способом продолжают усыплять, в ос
новном, только в сельской местности Кызылор
динской области, где реже пользуются предме
тами мебели для сидения, располагаясь чаще на 
расстеленных на полу безворсовых коврах «ала
ша», «текемет», покрытых тонкими матрацами 
«көрпеше». 

Режим сна и бодрствования не имел жест
ких установок. Грудных детей укладывали спать 
тогда, когда замечали, что ребенок трет глазки, 
капризничает, плачет. В последние десятилетия 
в казахских семьях, особенно у городских жите
лей, следуют рекомендациям медиков и устанав
ливают для детей режим сна. 

На основании приведенного материала мож
но сделать следующий вывод: в исследуемый 
период уход за грудными детьми у казахов пре
терпел некоторую трансформацию вследствие 
перемен в социально-экономической жизни эт
носа, особенно отчетливо проявляющуюся у го
родских жителей. 

В первую очередь трансформация коснулась 
собственно семьи – в результате урбанизации и 
развития промышленности в 1950-1980-е гг. в 
городах стали образовываться молодые семьи, в 
которых, как правило, отсутствовали представи
тели старшего поколения, что повлекло за собой 
разрыв в цепи передачи традиционной культуры 
между поколениями. Согласно мнению М. Мид, 
«преемственность в каждой культуре зависит 
от одновременого проживания в ней по край
ней мере представителей трех поколений» [14, 
с. 349]. Немаловажное значение имело и насиль
ственное насаждение общесоветской культуры, 
в ходе которого в немалой степени происходило 
подавление или забвение этнических традиций. 
Другим фактором, оказавшим существенное 
влияние на традиционное отношение к испол
нению ряда обрядов и обычаев, можно считать 
изменение в этническом составе населения, ко
торое произошло в большей степени в городах 
Алматы и Кызылорда и Алматинской области. 
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Кульсариева С.П.

 Об успокоении, лечении  
и общении с младенцами  
у казахов в 1950-1980-е гг.

В статье рассматриваются традиционные приемы успокоения, 
лечения и общения с младенцами у казахов в период 1950-1980-х 
годов. Полевой материал был собран в двух областях Казахстана – 
Алматинской и Кызылординской и г. Алматы, различающихся по эт­
ническому составу. Для более ясного представления о сохранности 
традиций в рассматриваемых приемах приведены некоторые данные 
из работ досоветского периода о приемах лечения и общения с ма­
ленькими детьми.

Ключевые слова: народные способы успокоения и лечения де­
тей, формы общения с ребенком, игры-забавы «қуырмаш» и «алақай».

Kulsariyeva S. 

On the topic of pacifying, 
treating and communicating with 

infants in Kazakh culture in the 
1950-1980s

In this article we review the traditional ways of pacifying, treating and 
communicating with infants in the Kazakh community from 1950s until 
1980s. The field material was gathered in two regions of Kazakhstan – 
namely, Almaty oblysy and Kyzylorda oblysy – as well as the city of Al­
maty, which differ in terms of their ethnic composition. Certain data from 
the works of pre-Soviet era regarding the techniques of medical treatment 
and communication with infants and toddlers are also presented here for 
a clearer understanding of the conservation of tradition in the reviewed 
methods.

Key words: folk methods of pacifying and treating children; ways of 
communicating with a child; children games «kuyrmash» and «alakay».

Күлсариева С.П.

1950-1980 жылдар  
аралығындағы қазақтарда  

сәбилерді емдеу, жұбату және 
тілдесу туралы

Мақалада қазақтардың 1950-1980 жылдары дәстүрлі қазақ от­
басының баланы тәрбиелеудегі маңызы, емдеу қаситеттері, баламен 
қарым-қатынасы туралы қарастырылады. Этникалық құрамының 
ерекшелігін айқындайтын далалық материалдар Қазақстанның Алма­
ты, Қызылорда облысы және Алматы қаласы бойынша жинақталды. 
Дәстүрлерді сақтаудың айқын көріністерін анықтауда кішкентай сә­
билермен өзара байланыстары мен емдеу тәсілдерін қарастыру мақ­
сатында кеңес өкіметі құрылғанға дейінгі кейбір деректер пайдала­
нылды.

Түйін сөздер: балаларды емдеу және жұбату әдістері, баламен 
қарым-қатынас формалары, «қуырмаш» және «алақай» ойындары.
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Введение

Одним из важных маркеров сохранения этнической идентич
ности является следование традиционным способам социализа
ции детей. Сохранение у казахов давних традиций, проявляюще
гося в исполнении обрядов младенческого периода, указывает 
на то, что по-прежнему включение ребенка в родственный кол
лектив является для представителей казахского этноса значимым 
моментом, а также указывает на желание казахов сохранить тра
диции в процессе ухода за младенцами и посредством их испол
нения приобщить его к этнической культуре. 

В то же время необходимо отнестись объективно к процес
сам, которые неизбежно происходят в любом обществе в ходе 
эволюции и в результате которых меняется быт и некоторые 
другие элементы традиционной культуры, что в нашем случае 
относится к общению с младенцами у казахов. 

Основная часть 

Народные способы успокоения и лечения детей
Как известно, в грудном возрасте дети часто плачут. Казахи, 

как и другие народы, трепетно относились к детям и поэтому 
не допускали, чтобы грудные дети долго плакали, заплакавше
го ребенка принято было сразу успокоить. В казахском народе 
детский плач объяснялся разными причинами, с чем было свя
зано наличие разных способов успокоения детей. Известно, что 
наиболее простым объяснением детского плача является голод, 
поэтому в первую очередь плачущего малыша прикладывали к 
груди или давали заменитель материнского молока. 

Другой распространенной версией беспокойного поведения 
ребенка являлось наличие резей в животике, что определяли по 
некоторым известным признакам – поджатым ножкам, напря
женному животику. Обычно, в этих случаях прибегали к сог
ревающему компрессу или массажу с курдючным салом. Для 
согревающего компресса обычно использовали пропитанную 
теплым маслом ткань, сложенную вдвое или вчетверо, которую 
накладывали на животик. Сверху на промасленную ткань укла
дывали сухую чуть большего размера и затем заворачивали и 
одевали ребенка [1]. 
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В настоящее время такой согревающий комп
ресс также может представлять из себя согретую 
утюгом сложенную ткань, поверх которой кла
дут сухую тряпочку. Массаж с разогретым кур
дючным салом нужно было делать осторожно, 
только если ребенок не плакал и только круго
выми движениями по часовой стрелке вокруг 
пупка. 

Некоторые информаторы, проживающие в 
городе Алматы, сообщили, что при таком масса
же используют также и разогретое растительное 
масло, хоть и реже, чем курдючный жир [1]. Для 
снятия болей в животике ребенка также носили 
особым образом на руках – укладывали животи
ком на ладонь матери (или кого-нибудь из чис
ла тех, кто присматривал за ребенком), головой 
обращая к локтю и одновременно поглаживали 
спинку с небольшим усилием. С такой же целью 
ребенку давали кусок вареного курдюка наподо
бие современной соски-пустышки. 

Нередко у казахов детский плач подолгу и 
без видимых причин объясняли тем, что у ребен
ка на спинке есть щетинки («арқасында қылдары 
бар»), которые колются и из-за них дети плохо 
спят. С целью выведения щетинок («қылдар») 
малышу делали специальный массаж на спине, 
прокатывая тесто, замешанное на муке и соле
ной воде. Под щетинками «қылдар», по всей ве
роятности, имеется в виду первичный волосяной 
покров, который должен выпасть еще до рожде
ния, внутриутробно, но иногда частично остает
ся на коже. 

Известно, что в детском возрасте организм 
подвержен различным заболеваниям. В досове
тском Казахстане вследствие ряда причин были 
распространены такие заболевания, как рахит, 
простудные заболевания, кишечные инфекции, 
корь, коклюш и др. Поскольку повсеместной 
медицинской помощи в те времена не сущест
вовало, в народе были выработаны различные 
способы лечения этих и других заболеваний, 
которые наряду с рациональными содержали и 
магические приемы борьбы с болезнью. К при
меру, корь («қызылша») лечили, укрывая ре
бенка красной тканью, окна также завешивали 
красными полотнами. Воспаление легких («қа
дақ») излечивали при помощи отвара из клевера 
– люцерны («жонушка»), наваристых бульонов 
и тепловых процедур. Детям, больным рахи
том, давали напиток коже – напиток из кислого 
молока с перебродившим отваром риса. Детей, 
страдающих расстройством кишечника, лечили 
ртутью в малых дозах – по свидетельству И.С. 
Колбасенко: «...при лечении ребенка до года 1/4 

золотника, годовалому – 1/2 золотника и от 1 
года до 3 лет – 1 золотник. Эти дозы ртути (ак 
сыман – у Колбасенко, правильно, сынап – К.С.) 
дают 1 раз в день в течение 3 дней» [3, с. 35]. 
Кроме непосредственного лечения самих детей, 
лечили при детских поносах и мать, кормящую 
ребенка грудным молоком: ей давали небольшое 
количество чая, жира и сметаны, что приводило 
к уменьшению молока у матери и приводило к 
прекращению поноса у ребенка – по свидетель
ству И.С. Колбасенко [3, с. 36].

Простуженных детей обычно лечили при 
помощи согревающих компрессов, массажей, 
которые делали, как правило, с растопленным 
курдючным салом. Детям давали пить теплое 
молоко или чай с молоком, куда добавляли мас
ло или другой жир. Такой способ лечения прос
туды имел распространение во всех обследован
ных районах.

Ряд информаторов в Шиелийском районе 
Кызылординской области сообщили о способе 
лечения болей в животе, когда детям давали пить 
растворенную в воде белую глину. Этот способ 
использовался в 1950-е гг. [4]. В дальнейшие го
ды к нему перестали прибегать из-за отсутствия 
сведений у населения о месте нахождения белой 
глины и по причине большего участия медиков 
в лечении детей. 

А. Толеубаев приводит в указанной рабо
те пример магического воздействия на больных 
коклюшем: синего голубя закалывали прямо под 
горлом больного ребенка. При этом кровь голу
бя должна была брызнуть на тело ребенка либо 
ему давали выпить разбавленную кровь синего 
голубя [5, с. 43]. При сборе материалов такой 
способ лечения коклюша не был зафиксирован.

По вопросу лечения детей, больных корью 
(«қызылша»), информаторы сообщали, что в та
ких случаях занавешивали красной тканью окна, 
детей ею не накрывали [6].

Для более полной ретроспективы положения 
с медицинским обслуживанием рассмотрим сис
тему медицинской помощи в ХХ в., что в зна
чительной степени поможет прояснить вопрос о 
сохранности народных способов лечения детс
ких заболеваний и ухода за младенцами в целом. 
С распространением квалифицированной меди
цинской помощи и охватом всех детей педиат
рической службой изменились и способы лече
ния. Уже в 1920-1930-е гг. в Казахстане были 
созданы первые женские и детские консульта
ции. К началу 1-й пятилетки количество лечеб
но-диспансерных учреждений в республике уве
личилось по сравнению с 1913 г. почти в 2 раза. 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 261

Кульсариева С.П.

К концу 2-й пятилетки в сельской местности ра
ботало уже более 300 медицинских учреждений 
[7, с. 362]. 

Передвижные консультационные пункты 
выявили: 

а) громадную детскую смертность среди ко
чевого населения; большинство детей умирало в 
возрасте от 1 до 3 лет; 

б) большую заболеваемость среди женщин и 
детей. 

Уже в 1930-е гг. были сделаны такие шаги в 
деле охраны материнства и детства, как органи
зация наблюдения детей в специальных детских 
поликлиниках, число которых к концу 1930-х гг. 
достигло 269 [8, с. 242].

С развитием медицинского обслуживания 
в Казахстане стали появляться первые молоч
ные кухни, с этого периода началось изменение 
прежней системы вскармливания, при которой 
ребенка долго держали на одном грудном мо
локе. В то же время, несмотря на постоянное 
наблюдение детей участковыми педиатрами и 
другими специалистами, многие матери в слу
чае болезни ребенка продолжают прибегать к 
народным методам лечения. По результатам 
полевых наблюдений и данным этнографичес
кого опроса особенно устойчивой в рассматри
ваемый период повсеместно оказалась традиция 
лечения простудных заболеваний – при помощи 
массажей и согревающих компрессов с исполь
зованием курдючного сала. Нередки и случаи 
обращения к магическим действиям, таким, к 
примеру, как занавешивание окон красной тка-
нью в случае болезни детей корью и «ұшықтау».

Традиционные формы общения с ребенком 
Несколько слов необходимо сказать и об ат

мосфере, окружающей маленького ребенка в ка
захской семье. Согласно этническим традициям 
казахов, отношение к маленьким детям должно 
быть всегда ровным и терпимым. На малышей 
не принято повышать голос, ругать их, а тем бо
лее применять меры физического воздействия – 
вплоть до возраста «ақылы кiркенге дейiн» (до 
4-5-летнего возраста). В народе издревле сложи
лось стереотипное поведение, направленное на 
эмоциональную стимуляцию поощрением раз
личных достижений ребенка. К примеру, если 
у маленького ребенка что-нибудь просят отдать 
(опасные предметы или что-либо другое), то в 
момент исполнения просьбы взрослые должны 
поднять эту вещь высоко в руке и сказать: «Тау
дай бол!» (пожелание вырасти большим и креп
ким как горы). Так же ведут себя если ребенок 
выполнил просьбу принести что-нибудь [9]. 

Детям, не владеющим еще навыками речи, в 
каждой семье вырабатывают свой лексикон, од
нако есть несколько общепринятых выражений: 
«какай» – плохой, грязный, «аяй» – хороший, 
красивый – при этом выражение сопровождает
ся жестом – открытую ладонь с растопыренны
ми пальцами покачивают из стороны в сторону, 
что очень быстро усваивает малыша. 

Казахи считают, что маленьких детей нужно 
обязательно хвалить за первые шаги, за выполне
ние просьбы и т.д., что послужит стимулом для 
дальнейшего развития послушания у ребенка. 
Не принято шумно паниковать в тех случаях, ес
ли ребенок упал или ударился (за исключением 
серьезных травм), задача взрослых – отвлечь 
внимание ребенка на другой предмет или нака
зать «виновного» – предмет, о который спотк
нулся или ударился малыш. К детским слезам в 
такой ситуации относились неоднозначно – де
вочек обычно успокаивали, а мальчикам объяс
няли, что он не должен плакать, потому что он 
– не девочка, а парень («жiгiт») [10].

Следует уделить внимание и такому вопро
су, как дисциплинарное воздействие в младшем 
возрасте. Традиционно малышей не принято бы
ло травмировать запугиванием, т.к. считалось, 
что дети, которых в детстве устрашают, впос
ледствии вырастут несмелыми и трусливыми. 
В то же время, как показывают данные полевых 
исследований, в случаях непослушания детям 
говорили о том, что придет бродяга («дуана») и 
заберет их. 

Маленьких детей, которые еще не ходи
ли или не могли выдержать пешие прогулки на 
большие расстояния, носили, как правило, не на 
руках, а на спине, при этом одной рукой взрос
лый поддерживал малыша сзади, а другой рукой 
через противоположное плечо держал ребенка за 
ручку. Эта традиция сохранилась в Шиелийском 
и Жанакорганском районах Кызылординской 
области, в Алматинской области практически не 
распространена. В городе ребенка, в основном, 
возят до 2-3-х лет в коляске, не прибегая к ноше
нию на спине. 

С давних времен у казахов, как и у других 
народов, существовали игры-забавы для развле
чения детей младенческого возраста. В работах 
исследователей начала ХХ в. М. Андреева и А. 
Диваева [11, с. 27] встречаются варианты одной 
и той же игры-забавы, известной в исследуемые 
десятилетия как «қуырмаш». Как описывает А. 
Диваев: «Когда ребята (или даже один ребенок) 
сидят и сильно плачут, то вот способ прекра
тить их плач уловкой... быстро схватив ручонку 
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ребенка, начинают считать его пальцы вот как: 
взяв большой палец ребенка, говорят: «Займем
ся воровством (скота)». Схватив указательный 
палец, произносят: «Коль заняться, так займем
ся». Взяв средний палец, говорят: «А как с Богом 
быть?» Схватив безымянный палец, произносят: 
«А что же Бог сделает?» Взяв мизинец, воскли
цают: «Давай сюда, зарежем!» Здесь же Диваев, 
указав название каждого пальца, поясняет, что 
каждый палец, кроме большого (бас бармақ), 
носит особое, для забавы детей название. Так, 
например, указательный – балалы уйрек (утка 
с утятами), средний – ортан терек (средний то
поль), безымянный – чельдыр чумек (струящий
ся кран) и, наконец, мизинец – кечкентай бубек 
(пальчик малютка) [12, с. 1-2].

М. Андреев приводит два варианта одной иг
ры-забавы и находит при этом ее сходство с русс
кой «Сорокой-вороной» и «Сорокой-воровкой»: 

1. «Киргиз-казахи Аулие-Атинского уезда 
водят сначала кругообразно по ладони ребенка 
и приговаривают – қуур-қуур-қуурмақ, қуур-
қуур-қуурмақ... Затем показывают, дотрагиваясь 
пальцем на руке ребенка следующие пять мест, 
говоря при этом:

1) (у сгиба кисти) «Здесь есть мясо»
2) (на полдороге между сгибом кисти и сги

бом локтя) «Здесь хлеб»
3) (на сгибе локтя) «Здесь сыр»
4) (на полпути между сгибом локтя и под

мышкой) «Здесь жареное просо» («сок»)
5) (дотрагиваясь пальцем до плеча) «Здесь 

масло».
После этого, тыкая и щекоча пальцем под 

мышкой у ребенка, говорят со смехом, смеша ре
бенка: «қытық-қытық-қытық». Ребенок смеется.

2. Киргиз-казахи в верховьях реки Угам Таш
кентского уезда (в местности Кызыл Тал).

Берут ладонь ребенка, водят по ней паль
цем, приговаривая: «қуур-қуур-қуурмаш, қуур-
қуур-қуурмаш...» Потом начинают перебирать 
пальчики, говоря при этом: 1) (взяв большой 
палец) – Большой палец («бас бармақ») 2) (ука
зательный) – «Утка с утятами» («балалы ұй
рек») 3) (средний) – «Средний тополь» («ортан 
терек») 4) (безымянный) – «Струящийся кран» 
(«шiлдiр шұмек) 5) (мизинец) – «Маленький ре
бенок» («кiшкене бөбек»). Затем показывают 
ребенку на его ладонь: «(Здесь) имеется масло 
(«май-бар»)». Потом показывают на заплечье: 
«(Здесь) имеется сыр («кұрт бар»)». Указывая на 
предплечье (между сгибом локтя и запястьем): 
«(Здесь) имеется джент («жент бар»)». На сги
бе локтя: «(Здесь) имеется рисовая шелуха («қы

пық бар»)». Потом щекочут ребенка под мыш
кой, приговаривая: «Кытык-кы тык-кытык..» 
[11, с. 28].

Во время сбора полевого материала описан
ная выше игра «қуырмаш» была распростране
на повсеместно. Приведем в качестве примера 
наиболее часто встречающийся вариант. Ребен
ку водят кругообразно по ладошке и при этом 
приговаривают: «қуыр-қуыр-қуырмаш. Тауық
тарға бидай шаш.» Обычно ребенок от щекочу
щего прикосновения зажимает ручку в кулачок. 
Затем ему по-очереди разгибают пальчики в сле
дующей последовательности и при этом назы
вают их: 1) большой палец – бас бармақ, 2) ука
зательный – балалы ұйрек, 3) средний – ортан 
терек, 4) безымянный – шiлдiр шұмек, 5) мизи
нец – кiшкентай бөбек. После этого, прикасаясь 
к разным местам на ручке, произносят: 

1) к запястью – здесь есть масло («мынау 
жерде май бар»); 

2) между запястьем и локтем – здесь есть чай 
(«мынау жерде шай бар»); 

3) к внутреннему сгибу локтя – здесь есть са
хар («мынау жерде қант бар»); 

4) между локтем и плечом – здесь есть жент – 
сладость из толокна с сахаром и маслом («мынау 
жерде жент бар»);

5) к плечу – здесь есть курт – соленый сухой 
сыр («мынау жерде құрт бар»);

6) щекочут в подмышке «қытық-қытық-қы
тық».

Варианты этой игры имели только одно раз
личие – в называемых продуктах [13].

Как видно из приведенных описаний иссле
дователей начала ХХ в. и примера из полевых 
наблюдений, игра «қуырмаш» осталась в том же 
виде, какой была столетие назад, не претерпев 
изменений. 

Развлекают малышей также и игрой «ала
қай», напоминающей русские ладушки: ребен
ку приговаривают «алақай-алақай», при этом 
берут его ручки и прихлопывают ладошки. Со 
временем ребенок уже сам при словах «алақай-
алақай» хлопает в ладошки. Игра «ачук-чук» на
поминает русскую «поехали-поехали» – ребенка 
садят себе на колени, делают ногами подбрасы
вающие движения со словами: «Ачук-чук, ачук-
чук» [14].

В исследуемый период уход за грудными 
детьми у казахов претерпел серьезную транс
формацию, связанную, прежде всего, с соци
ально-экономическими преобразованиями в 
жизни этноса. Нельзя не согласиться со словами 
М. Мид, что «преемственность в каждой куль
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туре зависит от одновременного проживания в 
ней, по крайней мере, представителей трех по
колений» [15, с. 349]. Чаще всего молодая семья, 
проживающая отдельно от родителей, слабо ос
ведомлена о традициях, сопровождающих ежед

невную будничную жизнь, в которой происхо
дит общение с младенцами.

В то же время отметим, что этнические тра
диции в социализации младенцев у казахов про
должают сохраняться.
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Батыс ғұн әскерінің соғыс 
өнері мен қарулануындағы 

ерекшеліктер

Мақалада аты тарихта жауынгерлік даңқымен, қаталдығымен 
және халықтардың Ұлы қоныс аударуының басталуына негіз болған 
көшпенділігімен мәлім болған ғұн әскерінің құрылымы, олардың ша­
буыл жасағанда немесе қорғанудағы негізгі құралдары және де ғұн­
дардың соғыс өнеріне қосқан өзіндік ерекшелігі мен үлесі жазылды. 
Батысқа қоныс аудара отырып, Еуропа жеріне жорығы барысында 
әскери өнеріндегі жаңалығы қарастырылды. Ғұндардың саяси, әс­
кери белсенділігінің нәтижесінде, әскери іс талаптарының өзгеруіне 
сәйкес, көшпелілер қару жарағында да біршама өзгерістер енуі нәти­
жесінде, қолданысқа енген олардың жаңа түрлері мен типтері сипат­
талды. Сонымен қатар, соғыс кезіндегі басты құралы жылқы болаға­
нын және Еуразияның біршама территориясын жаулап ала алуына да 
маңызды рөл атқарған мықты салт атты әскерінің ерекшелігі көрсе­
тілді. 

Түйін сөздер: көшпелілер, ғұн, әскер, қару-жарақ, Аттила,

Tuktibaeva M.E.,  
Muhazhanova T.N. 

 The art of war and features of 
weapons in the Army of Western 

Huns

This article describes the Hunы, known for their militancy, violence 
and nomadic way of life, the structure of the army, their main battle weap­
on of defense and attack, as well as features and contribution to the art of 
war. Itdisplays a novelty in the art of war during the invasion of the Huns 
in Europe, and the Great Migration to the West. In consequence of politi­
cal and military activity, and changes in the conduct of war new types and 
varieties of weapons have been created by the nomads. Subsequently it 
shows features of the riders, who occupied a significant role in military 
operations in the vast territory of Eurasia.

Key words: nomads, army, gun, weapons, Attila.

Туктибаева М.Е.,  
Мухажанова Т.Н.

Военное исскуство  
и особенности вооружения  

армии Западных гуннов

Статья описывает гуннов, известных своей воинственностью, 
жестокостью и кочевым образом жизни, структуру армии, их основ­
ные боевые оружия обороны и атаки, а также особенности и вклад в 
военное искусство. Рассматривается новизна в военном искусстве во 
времена нашествий гуннов в Европу и Великого переселения народов 
на Запад. В следствии политической и военной активности и изме­
нений в ведении войны были созданы новые виды и разновидности 
оружий у кочевников. Описываются особенности всадников, кото­
рые занимали значительную роль в военных действиях на обширной 
территории Евразии.

Ключевые слова: кочевники, гун, армия, оружия, Аттила.
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Қазақ халқының шығу тегі, ата-бабалары болып табылатын 
ғұн тайпаларының жауынгер болғаны бәрімізге аян. Ғұн әске
рінің құрылымы, олардың басты қару-жарағы, сондай-ақ жауға 
шабуыл жасағанда немесе қорғануда қандай ұстанған соғыс 
тактикаларын және де ғұндардың соғыс өнеріне қосқан өзіндік 
жаңалығы, ерекшелігі мен үлесін қарастыру арқылы қазақ хал
қының арғы тегінің жауынгер халық екенін көреміз. Атап айт
ар болсақ, ғұн, үйсін, қаңлы, сармат тайпалары даламызға көз 
алартып, аяқ басқан жауларын аямаған. Өзінің жау жүрек, ба
тыл, қайтпас қайсарлығының арқасында осыншама кең байтақ 
жерді ақ найзаның ұшымен, ақ білектің күшімен қорғап, бізге 
мұра етіп қалдырды.

Жалпы, көшпелілірдің орналасу аймағына тоқталып өт
сем, негізгі мекені солтүстікте Сібірдің қалың ормандарынан 
оңтүстікте биіктау жоталарына дейін, шығысында Хингантау 
шоқыларынан батысында Оралтауы, Жайық, Сырдария өзені
мен шектеседі. Бұл әрине ылғи да осылай болмаған. Көшпелі
лер иелігінің Солтүстік батысы Дунайдандан ары асып, Оңтүс
тік батыста Амудария өзенінен өтіп, мемлекет құрған кездері, 
оңтүстікте қазіргі Қытай жерлеріне дейін қоныстанған кездері 
болған. Ал, негізгі шекара Орал, Жайық, Сырдария шегі мың
даған жылдар бойы көшпелілер мен отырықшылар өркениеті
нің басты шекарасы болып, осы шекараның шығыс беті Ұлы 
Дала деп аталды. Б.з.бұрынғы 1 мыңжылдықтың екінші жар
тысынан бастап Еуразияның этникалық-саяси тарихында Орта
лық Азияның көшпелі тайпаларының рөлі өсті. Солардың бірі 
ғұндар еді. Ғұн тайпаларының аты тарихта олардың жауын
герлік даңқымен, қаталдығымен және халықтардың ұлы қоныс 
аударуының басталуына негіз болған көшпенділігімен мәлім. 
Еуразияның кең байтақ даласын мекендеген ғұндардың әлемдік 
өркениеттеі орны да ерекше [1].

Ғұндардың сонау Еуропа жеріне аяқбасқаны жайлы сөз қоз
ғасақ. Бір кезде Азияны дүр сілкіндірген ғұндар шығыста төрт
ке бөлінгені тарихта белгілі.

1) Сәнбиліктерден ойсырай жеңілген ғұндардың бір бөлігі 
сәнбилерге бағынып, олармен араласты.

2) Екінші топ Ұлы Қытай қорғанының екі жағында орнала
сып, Қытаймен қатынасқа түсті.

БАТЫС ҒҰН ӘСКЕРІНІҢ  
СОҒЫС ӨНЕРІ МЕН 

ҚАРУЛАНУЫНДАҒЫ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕР
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3) Неғұрлым шапқыншылыққа ұшыраған то
бы Тарбағатай жеріне қоныс аударып, Жетісуді 
мекендеп, кейін өзінің ерлікке толы жорықтары
мен бүкіл Азияны таңқалдырды. 

4) Ғұн халқының әскери өнері, ержүректі
гі, билеушісінің соғыс жүргізу тактикасындағы 
ерекшеліктер тек өз жерімізде ғана емес, соны
мен қатар Еуропа даласына да белгілі болған. 
Ғұндардың ержүрек жауынгер тобы Қазақстан
ның кең даласын көктей өтіп, жаңа қоныс іздеп, 
Еділ мен Жайықтың арасына беттеді. Б.д.д 36 
жылы Талас жерінде ғұндардың ең соңғы тәңір 
құты Шөже қайтыс болғаннан кейін ғұндардың 
Батыс тобы өздерінің жолындағы ауарларды 
жылы орнынан үдере көшірді. Қарсы алдындағы 
угрлар мен сарматтарды ығыстырып, болгарлар
мен келісіп, ақыры Еділ мен Жайықтың арасы
на сынадай кірді. . Аттила – осы топтан шыққан 
әйгілі тұлға. Еділге жетіп тұрақтаған бұл топ 200 
жыл емін-еркін өмір сүрген. Аттила – 360 жыл
дары аландармен болған шайқастарда ерлігімен 
танылған Баламир ханның бесінші ұрпағы бола
тын [2].

Біздің заманымыздың І мыңжылдығының 
шекарасында Еуразия даласын мекен еткен 
көшпелі халықтардың мәдениетінің келбеті то
лығымен өзгерді. Бұл процестерде жетекші рөл 
атқарған, тарихта белгілі екі халықтың аты бой
ынша ғұн-сармат кезеңі деп аталатын жаңа кезең 
басталды. Б.з. дейінгі І мыңжылдықтың аяғында 
Орталық Азияда ғұндар мен үйсіндердің, кан
гюйлердің алғашқы мемлекеттік құрылымдары 
пайда болды. 

Шаруашылықтың біртіндеп дамуы, тұрмыс
тың салыстырмалы тұрғыдан біркелкілігі, этни
калық жақындығы, саяси негіздегі факторлар 
Орталық Азияда ірі көне тайпалық бірлестік
тердің қурылуына алып келді. Олардың уақыты 
жағынан алғашкылары ғұндар (хунну) болатын. 
Ғұндар жаңа заманға сай шаруашылық, тұрмыс, 
мәдениет формаларын тудырып, Еуразияның 
басқа көшпелі тайпалары мен халықтарына зор 
ықпал етті.

Біздің заманымыздың ІІІ ғ. аяғында ғұндар 
Орталық Азияны басып алып, Қытаймен тұрақ
ты соғыстар жүргізіп, өз билігін батысқа қарай 
алыстатты. Бір тайпаларды бағындырып, екін
шілерін тықсырып, үшіншілерін өз одақтарына 
тарта отырып, оларды үлкен қозғалысқа келті
ріп, ғұндардың басым бөлігі І мыңжылдықтың 
аяғында батысқа жылжыды. Бұл қозғалыс жал
пы алғанда үш ғасырға созылып, ғұндар бүкіл 
Оңтүстік Сібірді, Каспий бойының және қара 
теңіз бойының далаларын басып өтіп, біздің за

манымыздың IV ғасырында Рим империясының 
шекарасына дейін жеткен еді. 

«Ғұн Еуропа аумағына баса көктеп кір
ген түркі халықтарының бірінші толқыны бо
луы тиіс» деп ағылшын ғалымы Питер Хизер 
өз еңбегінде атап кеткен. IV-VI ғғ. Ұлы қоныс 
аудару кезеңінде герман және түркі тайпала
ры,онын ішінде ғұндар басты рөлге ие болды. 
Ғұндардың батысқа қарай жаппай жылжуы IV 
ғасырдың 70-жылдарына жатады. Міне осы ке
зең халықтардың Ұлы қоныс аудару қозғалысын 
бастайды. Бұл қозғалыстың бастауында Еуропа, 
Еуразя жерінде табиғаттың да өзгеруі себеп бол
ды. Яғни II-V ғасырларда Еуразия жерінде ауа-
райы салқындайды. Осылайша климаттың өз
геруі әлеуметтік қатынастардағы өзгерістермен 
бірдей өткен [3]. 

Ғұндардың сол қанаты Еуропаны дүр сілкін
дірсе, оның алдында оң қанаты шығыс Азияны 
шайқалтқан болатын. Еуропаға жылжыған уа
қыттан бастап ғұндар Шығыс Рим империясы
ның Балқандағы аймақтарына бірнеше шабуыл 
жасаған. Екі елдің арасындағы еңіріщ айқас бұл 
– Каталаун даласындағы шайқас болды. Ката
лауын даласындағы ұрыс Ганнибалдың тұсын
дағы (б.з.д. 216 ж.) Канн, Наполеонның тұсын
дағы Ватерлоомен (1815 ж.) қатартұра алатын 
Еуропа және әлемдік тарихтағы атақты шайқас
тардың біріне жатады. Яғни батыс пен шығыс 
әлеміндегі ір ішайқас деп айтсақ артық болмас.

Бұл жерде ғұндардың әскери өнерінің жан-
жақты жетілгендігін Азия мен Еуропаның бір
шама бөлігіндегі археологиялық жәдігерлерде 
даусыз дәлелдейді. Бірақ Азияның тамырын
да өмір сүрген ғұндар мыңдаған киллометр
ге созылған қашықтықты игеріп, сол кезеңдегі 
жағдайларда Еуразия мен Еуропаның біршама 
территорияларын қалай жаулап ала алды. Бағын
дырылған аймақтардағы халықтар мен елдердің 
ландшафттық, климаттық, тілдік, тұрмыстық, 
салт-дәстүрлік ерекшелігіне қарамастан сіңісіп 
кетуі таңдандырады.

Осының барлығын ең алдымен мықты салт 
атты әскерімен түсіндіруге болады. Ғұндар іс 
жүзінде туылысымен аттың үстінде отыруға 
үйретілген, кейінгі антикалық авторлар Амми
ан Марцаллин, Апполинарий Сидоний және т.б. 
көрсетуі бойынша, олар мен аттың ер-тұрманын 
батыс әлем ғұндармен кездескенге дейін білген 
жоқ. Ғұн кезеңінің ағаштан жасап, алтын мен 
күміс металдар мен сәндегенер тоқымдарының 
көріністерін археологтар Алтай аймағы мен Ми
нусинск алаңында, Кенкөл мүрдесінен, Бура
бай өзенінен Төменгі Волгадан, Мелитополден, 
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Венгриядан тапқан. Ғұн салт аттысының қажет
сінгенде ауыстырып мінетін 2-3 жауінгер аттары 
болды. Сол уақыттың хронистері көрсеткендей 
ғұндар ерекше жауынгер болды, алыстан найза 
лақтырып соғысса, жекпе-жекте басты қылы
шымен қағып алып, өздерін қанжардың жүзінен 
қорғай отырып, жауларын арқаннан жасалған 
тұзаққа түсіретін. Әскерде садақшыларға ерекше 
орын берілді, садақты пайдалануда ғұндар жо
ғарғы жетістікке жетті. Ерекше ассиметриялық 
түрдегі садақ, майысқақ ағаштан жасалынып, 
мүйіз пластинкалары, сіңір, сүйек жапсырылып 
100 метрден жауын жайрататын, ал дұшпанда
ры көп дегенде 50-60 метрге садақ оғын жеткізе 
алатын еді [4].

Осы жерде бір айтуға тура келетін жағдай, 
ғылымда азиялық хундардың (ғұндар) тарихы 
біршама зерттелген, ал Еуропадағы ғұндердың 
тарихы жөнінде бұлай дей алмаймыз. Бұл тарих 
әлі де ізденіс пен қажырлы еңбекті қажет ете
ді. Л.Н. Гумилев былай деп жазған: «Аландар
ды талқандап және өздеріне қосып ала отырып, 
ғұндар Доннан өтті және остготтарды талқандай 
отырып тарихтың «халықтардың Ұлы қоныс 
аударуы» деп аталатын жаңа дәуірді бастап бер
ді. Осы жерде біз өз әңгімемізді доғаруымызға 
болады, өйткені жаңа ашылғалы отырған парақ 
Еуропа тарихына арналады [5]. 

Бұл мәселе бүгінгі таңда өз актуалдылығын 
жоғалтпаған, қайта уақыт өткен сайын тарих
шылар арасында қызығушылық тудырып отыр
ған, үлкен маңызы бар тақырыптардың бірегейі 
болып отыр. Халықтардың Ұлы қоныс аударуы 
және Ғұн империясының тарихы жөнінде отан
дық медиевист ғалымдардың көш басшысы про
фессор Қ.Т. Жұмағұлов өз зерттеулерінде көп 
қалам тартып жүр.

Еуропаның көптеген әскербасыларын Атти
ланың әскери тактикасын зерттеу қызықтырған. 
Ал өзi мұны құпия санамаған, тiрi кезiнде Еуро
палық әскер басыларын өз өнерiне үйреткен. 
Бұл әскери iстiң жоғары деңгейде дамығанын, 
ғұндардың мәдениет жағынан да, өркениет жа
ғынан да зор жетiстiктерге жеткенiн дәлелдейдi. 
Олар кезiнде батысқа қарай әлсiреген күйде, 
аздаған адамдармен сапарға шыққан едi, алан
дардан басқа ешкiммен соғыспаған, көптеген 
тайпалар оларға өз еркiмен қосылған. Олардың 
әскери өнер саласында жеткен табыстарына зор 
баға берiлген. Олар «Аттила және көшпелiлер 
ордасы» атты тамаша әскери кiтаптар сериясын
да суреттелдi (авторы – Давид николле. Лондон, 
1997 ж.). Ол бұл кiтапта былай деп жазды: «Грек 
шежiресiнде Аттиланың әскери тактикасы мен 

оның соғысты жүргiзу тактикасы сипатталды, 
ол, сондай-ақ, стратегиялық және тактикалық 
әдiстердi де жақсы білген. Ол қарақшылық жа
самаған, ұлы қолбасшы және ақылды көсем едi. 
Ғұндар Рим легионерлерi сияқты қанiшер емес 
еді, олар мәдениетті, тәртіпті сақтаған. Ғұндар
дың еуропалық өркениеттiң алдындағы кiнәсi 
– олардың өзгеше сырт келбетi, көзқарасы мен 
әдет-ғұрыптары едi. Еуропалықтар соғыс өнерi 
мен адамгершiлiктi ғұндардан үйрендi, соны
мен бiрге, әскер түрi ретiнде атты әскердi, құ
рал-жабдықтар мен қару-жарақтарды үлгi етiп 
алды. III-IV ғасырдағы араб ұсталары әскери қа
ру жасауды сақтардан, ғұндардан, хазарлардан, 
бұлғарлар мен қыпшақтардан үйренуді өздерiне 
ұят санамады (мүмкiн, дамаскiліктер шығар). 
Ал ХI ғасырдағы араб тарихшысы әл-Жиһаз 
«түркiлердiң соғыстағы ролiн және мәнiн Қы
тайдың өнердегi және Грекияның ғылымдағы 
ролiмен салыстыруға болады» – деп әскери өне
ріне жоғары баға берген.

Ғұндар, сақтар мен қасақтар үшiн рәмiз жә
не соғыс құдайы ретiнде қылыштың маңызы зор 
едi. Аландар, скифтер, ғұндар және тiптi скиф-
сармат руынан шыққан ағылшын королi Артур 
да қылышты жерге қадалған немесе тасқа шан
шылған соғыс рәмiзi деп санаған [6].

Ғұн-сарматтардың негізгі қару-жарағы, оның 
жасалу техникасының (б.з. дейінгі ІІ б.3. V ғғ) 
өзіндік ерекшеліктеріне келетін болсам. 

Б.з. дейінгі ІІІ ғасырдан басталған ғұндардың 
саяси, әскери белсенділігінің нәтижесінде, әске
ри іс талаптарының өзгеруіне сәйкес, көшпелі
лер қару жарағында да біршама өзгерістер пайда 
болып, олардың жаңа түрлері мен типтері қол
данысқа енген. Бірақ қару -жарақ жасауда бұған 
дейін қалыптасқан технологиялар мен материал
дарды қолдану сақталды. 

Сондай-ақ, ғұндардың шаруашылығында да 
темірді, мысты және асыл металдарды өндіру, 
балқыту және өңдеу маңызды орын алды, бұл 
кәсіптердің негізі мыс және темір рудаларының 
кеніштері болды. Ғұндарда қолөнердің бір са
ласы болған қару-жарақ жасау кәсібі де жақсы 
дамыды. Көне ғұн тұрақтары мен обаларынан 
табылған қару-жарақ заттары мыстан, қоладан 
құю, темірден соғу технологиялық әдістерінің 
биік деңгейін куәлайды. Сонымен бірге ғұн қо
ғамында тасты, теріні сүйекті өңдеу өнері де же
тілген деңгейде болды. 

Әскер үшін шабуыл және қорғаныс қарула
ры маңызды екені белгілі. Ғұн жауынгерлерінің 
басты шабуыл қаруы жақ пен оқ, семсер, шоқпар 
және найза болды. Көне қытай жазбаларында: 
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«Олардың алыстан пайдаланатын қаруы – жебе
лі садақ та, жақынға жұмсар қаруы – қылыш пен 
найза» – деп жазылады [7, 25 б]. Қытай жазба
ларында ғұндардың шебер садақшылар болғаны, 
балалары кішкентайынан қошқарға мініп, садақ 
атуға жаттығып өсетіні айтылады. 

Б.з. дейінгі ІІІ ғасырдан бастап ғұндар қол
данған садақ көшпелілер садағының жаңа типі 
болатын. Алысқа ату үшін жақтың конструк
циясы одан әрі жетілдіріліп, адырнаның иіндері 
ұзартылып, бастары мен белі атқан кезде қозғал
мас үшін 7 бекітпе сүйекпен күшейтілді. Жақ
тың басының сүйектері ұшында кірісті байлау
ға арналған кесігі бар, сәл имек формалы болып 
келеді, белінің ортанғы сүйегі доға формалы, екі 
бүйіріндегісі ұзынша болып жасалды. Жақты 
жасауда сүйек, ағашпен бірге тарамыс, қайың
ның тозы да қолданылды. Б.з дейінгі ІІ – б.з. І ға
сырларында жақтың өзгерумен бірге жебелердің 
түрлік құрамына да өзгерістер енді. Енді жал
пақ козы жауырын жебелер, үш-төрт қырланған 
сауыт бұзарлар, жебелердің түбінде сүйектен 
жасалған ысқырығы бар ысқырғыш оқтар қол
даныла бастады. Қытай жазбаларында ысқыр
ғыш оқтардың пайда болуын ғұндардың атақты 
көсемі Мөде есімімен байланыстырады. «Мау-
дун жеке бөлініп шыққан соң, жауынгерлеріне 
сарнама жебе жасатып, ат үстінен шауып келе 
жатып, садақ тартуға үйретті. МауДунның бұй
рығы бойынша, кім де кім оның өз сарнамасын 
бағыттаған жаққа жебесін жібере алмаса, соның 
басы алынатын болды» [8, 25 б.]. 

Ғұндардың оқтарының жебелері негізінен 
темірден соғылып жасалды. Сонымен бірге ғұн 
заманында сүйектен, мүйізден жасалған, фор
малары әр түрлі: үшкір жетелі немесе жетесі екі 
айырылған, үшбұрышты ұңғылы және доғал же
белі оқтар да қолданылды. Оқтың саптарын жа
сауға дәстүр бойынша қайың, тал және қамыс 
пайдаланылды, оқтың қанатына ірі жыртқыш, 
қыран құстардың кауырсындары жапсырылды. 

Б.з. дейінгі ІІ б.з. ІІ ғасырында жақтың ұзын
дығы ұзаруымен жақ пен оқтың кабы горит
те ұзын болып жасала бастады. Бұл горитке де 
жақ керілген күйінде салынды, ал оқтың қалта
сы оған қатарласа тігілді. Ал V-VI ғасырлардан 
көшпелі халықтарда жақты кірісінен босатып, 
салып жүретін гориттің үшінші типі қолданыс
қа енді. 

Ғұн-сармат заманындағы (б.з. д ІІІ-ІІ ғг.) 
семсерлер түзу балдақты, сабының ұшы сақина 
түрінде болып келеді немесе әр түрлі тастан жа
салды. Ұсталар семсерлердің жүздерін құрышты 
екі түрінен соғып жасаған, семсер басының не

гізін морт болмас үшін және соққыға шыдамды 
болу үшін жұмсақ құрыштан соғып, жүздерін 
берік және өткір болу үшін асыл құрыштан со
ғып орнатқан. 

Көшпелі халықтардың қару жасаушы шебер
лерінің бұл кезде қару ісіне енгізген тағы бір жа
ңалығы ретінде ат үстінде айқасуға негізделген 
түзу бір жүзді палашты ойлап шығаруын атауға 
болады. Ғұндарда бір жүзді палаш екі жүзді сем
сермен қатар қолданыста болды. 

Бұл кесу қаруларының қынаптары ағаштан 
жасалып, терімен қапталып, қызыл түске боял
ды. Ұзын семсерлердің қындары қайысбауға өт
кізілетін немесе ілгек сияқты ілінетін ағаштан, 
сүйектен немесе тастан (халцедон, нефрит) жа
салған арнаулы ілгіштер арқылы белбеуге та
ғылды. Ұзын семсерлерді бұлай асыну тәсілі сақ 
дәуірінің аяғында қолданыла бастағанын жоға
рыда айтып өттік. Тайпа көсемдері мен әмірші
лер үстаған, олардың биік статусының символы 
болған салтанатты семсер, сапы, қанжарлардың 
саптары мен қынаптарын ғұн шеберлері өте сән
дікпен әшекейледі. 

Б.з. дейінгі ІІІ-ІІ ғасырларда аңдар стилі құл
дырауға ұшырап, оның орнына «полихромдық 
стиль» деп аталған, түсті тастардан көз орнату 
әдісімен, сірке салу әдісімен және басқа тәсіл
дермен әшекейленген көркемдік техника қа
лыптасқан еді. Қазіргі замандағы сияқты егеліп 
алынған алтын үгінділері қызған көмірге салы
нып, еріген кезде суға немесе майға тасталды, 
Суық сұйықта алтынның балқыған бөліктері 
ұсақ шариктерге айналды. Сіркелердің әдетте 
диаметрі 1 мм-ден аспады. Олар көлеміне қарай 
сұрыпталып, заттың бетіне дәнекерленіп орна
ластырылды. Жалған сірке екі әдіспен: қалыпқа 
құю әдісімен және әшекей заттың астыңғы беті
нен түртпемен басып шығару әдісімен жасалды. 

Көз салып әсемдеу үшін қолданылған тастар 
– янтарь, ақық. Бұл тастар әдетте алтын фонға, 
алтын ұяға геометриялық өрнек құрап бекітіл
ген. Ол үшін металдан жіңішке жиектер жаса
лып, заттың бетіне дәнекерленді де, тас соның 
ішіне орнатылды. Тастың жарқылын арттыру 
үшін кейде тастың астына алтын фольға салын
ған. Қытай деректерінде ғұн жауынгерлерінің 
соғу қаруы ретінде таяққа ұқсас әскери қару – 
фут (қысқа шоқпар) аталады [9, 59 б.]. 

Ал ғұн жауынгерлерінің Қорғаныс жарақ
тары туралы төмендегідей айта аламыз. Қы
тай жазба деректері ғұндардың тері және темір 
сауытпен жарақтанған ауыр қаруланған атты 
әскері болғанын куәлайды [32, 24 б]. Археоло
гиялық куәліктерге сүйенсек, Орталық Азияда 
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қолданылған ұзын металл пластиналәрдың ас
тарсыз өзара қайыспен байланылған «ламел
лярпық» көбе сауыттың ең көнесі ғұн заманы
на жатады. бұл сауыт түрі Шығыста б.з. дейінгі 
VIII-VII ғасырларда пайда болып, көшпелі ха
лықтарда ғұн-сармат заманында кең тарай бас
тайды. Забайкальедегі ғұндардың Иволгин (б.з. 
дейінгі ІІ-І гг.) қалашығын қазу барысында тө
менгі жағы дөңгелене келген қабыршыққа ұқсас 
пластиналардан жасалған сауыттың жекелеген 
фрагменттері табылды, олардың ұзындығы 3,5 
см ені З см келген, қос-қостан З қатар тесіктері 
бар, екі жұбы шеттерінде, біреуі ортасында тө
менде орналасқан. М.В.Гореликтің реконструк
циясына сүйенсек, бұл сауыттың да сақ-юэчжи
лік Сауыт сияқты тік жағасы, қысқа жеңі болған, 
пластиналары бір-бірімен астарсыз қайыс бау
лармен байланып терілген. 

Солтүстік Қытайда ғұн-сяньби обалары
нан да осындай тұтас сақталған көбе сауыт
тар мен көбелі дулығалар пластиналары та

былды. Археологиялық деректерге сүйенсек 
көшпелi садағының ең көне түрi шарты түрде 
«скифтiк типтегi садақ» деп аталатын күрделi 
садақ түрi болды. Жақтың ұзындығы шамамен 
60-80 см, соған сәйкес оғының ұзындығы 60-
70 см болды. Б.з. дейiнгi III ғасырдан бастап 
көшпелiлер садағының конструкциясы одан 
әрi жетiлдiрiлiп, алысқа ату үшiн адырнаның 
иiндерi ұзартылып, бастары мен белi атқан 
кезде қозғалмас үшiн 7 сүйектермен күшейт
iледi. Бұл садақ типiн ғалымдар шартты түрде 
«ғұн садағы» деп атайды. Бiздiң заманымыз
дың I-II-мыңжылдығындағы барлық көшпелi 
халықтардың (түркi, ұйғыр, қимақ, монғол) 
жақтарының жекелеген түрлерi осы ғұн сада
ғының негiзiнде дамыды.

Осы айтылғандар тарихта алатын өзіндік 
орыны бар ғұн халқының әскери өнері жоғар
ғы дәрежеде дамыған, қару-жарақ түрі жетілген, 
сол арқылы Еуропа жеріне танылған жауынгер 
тайпа болғанын дәлелдей түседі.
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Актуальные проблемы  
культурного взаимодействия  

в мусульманской Испании 

Данная статья посвящена истории Испании в эпоху мусульманс­
кого завоевания (VIII-XV вв.), важнейших социальных и культурных 
проблем жизни страны. В статье выявляются основные предпосыл­
ки, причины и условия, способствовавшие плодотворному взаимо­
действию культур в мусульманской Испании. В первые века после 
арабского завоевания одним из центров развития раннесредневеко­
вой культуры стала Андалусия. В начале VIII в. завоеватели Испании 
– североафриканские арабы и берберы, в большинстве кочевники, 
по культурному уровню стояли не выше испано-римского населения. 
Но в дальнейшем арабская Испания, вошедшая в комплекс завоёван­
ных арабами стран, восприняла достижения той культуры, которая 
сложилась в мусульманских странах в результате усвоения и перера­
ботки наследия иранской, среднеазиатской, западноримской и ви­
зантийско-сирийской культур. К тому же культура Андалусии не бы­
ла культурой замкнутой арабской верхушки, а развивалась в самом 
тесном взаимодействии с культурой коренного населения Испании. 
Всеми этими обстоятельствами и объясняется расцвет испано-арабс­
кой культуры.

 Ключевые слова: мусульманская Испания, андалусская культура, 
взаимодействиy культур, династия Омейядов, Альморавиды, Альмо­
хады, Гранадский эмират.

Nurmanova A.K.

Current questions of cultural 
interaction in Muslim Spain

This article is devoted to the history of Spain in the era of the Muslim 
conquest (VIII-XV cc.), The most important social and cultural problems 
of the country. The paper identifies the main preconditions, causes and 
conditions that contributed to the fruitful interaction of cultures in Muslim 
Spain. In the first centuries after the Arab gain Andalusia became one of 
the centers of development early medieval culture. At the beginning of 
the VIII century conquerors of Spain — the North the African Arabs and 
berbers, in the majority nomads, on cultural level stood not above the 
Spanish-Roman population. But further the Arab Spain which entered a 
complex of the countries won by Arabs apprehended achievements of that 
culture which developed in the Muslim countries as a result of assimilation 
and processing of heritage of the Iranian, Central Asian, West Roman and 
Byzantine-Syrian cultures. Besides the culture of Andalusia wasn’t culture 
of the closed Arab top, and developed in the closest interaction with cul­
ture of indigenous people of Spain. Blossoming of the Spanish-Arab culture 
is also explained by all these circumstances.

Key words: Muslim Spain, Andalusian culture, interaction of cultures, 
dynasty of Omeyadov, Almoravida, Almokhada, Granada emirate.

Нурманова А.К.

Мұсылман Испаниясындағы 
өзара мәдени әрекеттестіктің 

өзекті мәселелері

Мақала мұсылман жаулап алу дәуіріндегі Испания тарихына (VIII-
XV ғғ.), елдің сол кезеңдегі маңызды әлеуметтік және мәдени мәселе­
леріне арналған. Мақалада мұсылмандық Испаниядағы мәдениеттер­
дің жемісті өзара әрекеттестігіне ықпал ететін негізгі алғышарттар, 
себептер мен салдарлары анықталады. Араб жаулап алушылығының 
алғашқы жылдарында ерте ортағасыр мәдениеті дамуының орта­
лықтарының бірі Андалусия болды. VIII ғасырдың басында Испания 
жаулап алушылары – солтүстік африкандық арабтар мен берберлер 
мәдениет деңгейі бойынша испан-римдік тұрғындарынан биік болма­
ды. Бірақ кейіннен, араб елдерімен жаулап алынған кешенді арабтық 
Испания мұсылман елдерінде қалыптасқан және ирандық, ортаазия­
лық, батыс римдік және византия-сириялық мәдениет мұраларынан 
өңделген мәдениет жетістіктерін қабылдады. Сонымен қатар, Анда­
лусия мәдениеті араб үстем тап өкілдерінің мәдениеті емес, Испа­
нияның байырғы тұрғындары мәдениетімен тығыз қарым-қатынаста 
болды. Осы жағдайлардың барлығы испан-араб мәдениеті гүлденуін 
түсіндіреді.

 Түйін сөздер: Мұсылман Испаниясы, андалуссия мәдениеті, мә­
дени өзара әрекеттестік, Омейдтар династиясы, Альморавидтер, 
Альмохадтар, Гранада әмірлігі.
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Второе десятилетие VІІІ в. начинается с завоевания араба
ми Испании. Это событие имело далеко идущие последствия 
для Западной Европы и ее культуры. Противостояние исламс
кому миру и своеобразное взаимодействие с ним на несколько 
веков становятся важными факторами, влиявшими на развитие 
западноевропейской цивилизации [1, с. 631-632]. Арабы за
нимали большую часть северо-западного побережья Африки, 
область, в древности называвшуюся Мавританией. Арабский 
поход в Испанию полностью соответствовал тенденции расши
рения власти арабов в Северной Африке. Правителем Северной 
Африки и Магриба был Муса ибн Нусайр, услышав о разло
жении государства готов, он решил покорить Испанию. Столь 
легко завоеванная мусульманами Испания испытывала серь
езные внутренние трудности. Для истинного понимания сущ
ности не только этой победы, но и всего культурного развития 
мусульманской Испании необходимо рассмотреть обстановку, 
сложившуюся на Пиренейском полуострове в начале VIII в. 
Первыми вступившими на испанскую землю были вестготы в 
414 году. Они заняли северо-восток страны, римскую провин
цию Тарракон. После этого с помощью различных политичес
ких мероприятий удерживались там, но подлинного единства 
в стране не было, поскольку вестготы придерживались ерети
ческого арианского направления христианства, в то время как 
большая часть местного населения исповедовала католичество. 
Если не считать высших классов, население страны состояло из 
испано-римлян со статусом «свободных», а также значитель
ного числа крепостных крестьян, унаследовавших положение 
римских колонов. Жизнь крепостных была очень тяжелой, но и 
«свободные» отнюдь не пользовались привилегиями. Поэтому 
среди простого народа царило недовольство властью, многие 
даже видели в мусульманах освободителей и помогали им, чем 
могли. Король выбирался знатью из своей среды. Это означает, 
что строгого закона престолонаследий не существовало, хотя 
некоторые короли и пытались обеспечить престол своим сы
новьям, еще при жизни привлекая их к правлению. Это часто 
вызывало недовольство других представителей правящих клас
сов, и престолонаследие постоянно было предметом интриг. 
Слабость короля обусловливалась также и неудовлетворитель

АКТУАЛЬНЫЕ  
ПРОБЛЕМЫ  

КУЛЬТУРНОГО 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  
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ным состоянием армии. После Витицы, закон
ного правителя вестготской династии, власть в 
королевстве со столицей в Толедо перешла к его 
военачальнику, последнему королю вестготов 
Родериху. Он узурпировал трон и преследовал 
сыновей Витицы, однако сохранил им жизни. 
Принято считать, что арабам помогал вестготс
кий граф Юлиан, комендант крепости в Сеуте 
движимый стремлением отомстить Родериху за 
оскорбление, нанесенное его дочери Флоринде. 
Юлиан, охваченный личной враждой и ненавис
тью, предложил Мусе ибн Нусайру свою помощь 
во вторжении и завоевании Андалусии (арабы 
называли свои новые владения на Пиренейском 
полуострове «ал-Андалус». Как полагают, это – 
искаженное «Вандалисия», которое, в свою оче
редь, образовано от наименования захватчиков 
– «вандалы». Это название прилагалось только к 
той части полуострова, которая находилась под 
мусульманским контролем) [2, с. 25-28]. Муса 
ибн Нусайр приказал своему подчиненному Та
рику ибн Зийаду взять с собой тысячу воинов, 
переправиться через пролив, высадиться в Испа
нии и захватить ее. Это произошло в 711 г. Тарик 
пересек пролив, причем впоследствии место его 
высадки назвали в его честь (скала на испанском 
берегу – Гора Тарика, или, по-арабски, Джабаль-
Тарик, что в испанском произношении звучит 
как Гибралтар), и переправился в Испанию, где 
разбил в бою войска и продвинулся до самого 
центра Испании. Признав важность этого напа
дения, Родерих, отправившись на юг вместе со 
всей своей могучей армией, прибыл в Кордову, 
которая расположена в центре Андалусии. Он 
обратился к сыновьям Витицы с предложением 
воссоединения с ним против общего врага. Сы
новья Витицы с готовностью согласились, одна
ко, они устроили заговор в надежде приобрести 
трон своего отца и покинули ряды армии готов 
посреди битвы, и перешли на сторону Тарика, 
что, несомненно, послужило одной из главней
ших причин завоевания Испании. Между тем 
Родерих, которому удалось бежать после разг
рома у Ханды, укрылся в Мериде и собрал но
вые войска, угрожая главным силам противника, 
занявшим Толедо. Муса и Тарик объединились 
и настигли вестготов у Сегоюэлы (сентябрь 
713  г.). В этом сражении вестготский король по
нес поражение и был убит. Этой битвой завер
шилось вестготское господство в Испании. Так 
началась эпоха арабского господства. Успеш
но подвигались арабы и на восток, постепенно 
дойдя до пределов северо-западной Индии. Так 
в течение VІІ и первой половины VІІІ вв. обра

зовалась обширная империя арабов – Арабский 
халифат, в состав которого вошла большая часть 
Пиренейского полуострова [3, с. 94-99].

После завоевания Испании арабами здесь 
возникла одна из самых блестящих средневеко
вых цивилизаций. Вместе с завоевателями на по
коренную территорию (в Андалусию) проникли 
арабский язык и высокоразвитая культура вос
точных областей Арабского халифата, соеди
нение которых с сохранившимися и в период 
недолгого господства вестготов элементами ан
тичной традиции, а также с духовно насыщенной 
жизнью местного испано-романского населения, 
стали благодатной почвой для стремительного 
расцвета литературы, философии, архитектуры. 
Почти на восемь столетий мусульманская Ис
пания становится посредником в культурном 
общении Востока, Западной и Южной Европы, 
передатчиком важных духовных и художест
венных импульсов, стимулировавших европей
ское средневековое мышление и искусство [4, 
с. 156-157]. Все завоеванные страны в большей 
или меньшей степени ощутили на себе влияние 
арабской культуры. На всей обширной терри
тории халифата развивалась единая восточная 
культура, восприняв местный колорит, в этой 
традиции возникли новые формы и явления. В 
литературе стали господствовать восточные тра
диции. Однако и сама арабская культура не ос
тавалась неизменной, постепенно происходило 
слияние ее с местной культурной традицией [5, 
с. 12-14].

Взаимодействия привнесённой культуры с 
местными традициями на примере Андалусии 
можно выделить следующие периоды в соотве
тствии с правящими династиями халифата, ко
торые, в конечном счёте, определяли её разви
тие: 1) период правления династии Омейядов; 
2) период правителей независимых княжеств; 3) 
период правления династии Альморавидов; 4) 
период правления династии Альмохадов; 5) пе
риод Насриды Гранады.

С 661 по 750 г. халифат был под властью 
рода Омейядов, ветви мекканского племени ку
райш. Главным городом становится Кордова, 
расположенная в центре страны [6, с. 212-214]. 
Столица халифата Кордова была научным и ин
дустриальным центром, центром культуры и 
торговли. По своему мировому значению она 
сопоставима с современными столицами самих 
крупных европейских государств. Ко времени 
правления Абд ар-Рахмана II (822-852) Омейядс
кий эмират был уже вполне стабильным, а стра
на процветала. Одним из показателей общего 
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процветания служит широкий размах строитель
ства. Среди богатого средневекового архитек
турного наследия города особое место занимает 
Кордовский собор – выдающийся памятник ми
рового зодчества, создававшийся на протяжении 
веков [7]. Исключительно сильно проявились 
черты восточного искусства в испанской Кордо
ве (VІІІ-Х вв.), которая имеет все особенности, 
типичные для построек Ближнего и Среднего 
Востока: купола, подковообразные арки с поло
сатой кладкой из камней разного цвета, изыскан
ная ажурная резьба, геометрические орнаменты 
с вплетенными в них арабскими надписями. Ми
нарет мечети Кордовы имеет саженей высоты [8, 
p. 89]. Другим примечательным произведением 
искусства был город-дворец Мадинат аз-Захра. 
Город, несмотря на свое предназначение, не был 
чисто утилитарной постройкой, скорее он слу
жил для первого халифа средством самовыраже
ния. Планировка и украшения стен выдержаны 
в римской и византийской традициях. Кроме ве
личественных архитектурных памятников и не
которого количества укрепленных замков того 
же периода, сохранились также различные мел
кие предметы – утварь из мрамора и слоновой 
кости, дополнявшая работы по золоту и хрус
талю. Декоративные мотивы обнаруживают не
которое эллинистическое влияние, частично, 
завезенное с эллинизированной искусством Си
рии. Даже во времена Абд ар-Рахмана III новый 
минарет Кордовской мечети был квадратным в 
плане – как сирийские минареты, образцом для 
которых послужили церковные башни. Лишь в 
пристройке к мечети, осуществленной наслед
ником Абд ар-Рахмана III – ал-Хакамом II, ясно 
чувствуется багдадское влияние, – и это был пе
риод, когда прилагались определенные усилия, 
чтобы освоить духовную культуру центральных 
мусульманских земель [9, с. 116-118].

Развитие торговых связей с Европой, Север
ной Африкой и многими азиатскими странами, 
безопасность дорог внутри страны, упорядоче
ние пошлин и податей способствовали развитию 
земледелия, особенно садоводства, городских 
ремесел и торговли. Ал-Андалус получает изве
стность благодаря своим великолепным тканям. 
Помимо выдающихся памятников архитектуры, 
город Кордова в Андалусии славился выделкой 
«кордовских кож», которыми отделывалась ме
бель и стены интерьеров во многих городах Ев
ропы. Андалусские города Альмерия, Малага с 
VІІІ в. были главными центрами производства 
вышитых шелковых тканей. Это искусство мав
ры заимствовали из древней Персии. 

Арабская поэзия ал-Андалуса была в основ
ном воспроизведением восточноарабской поэ
зии. Многое свидетельствует о том, что снача
ла доминировал арабский элемент. Это вполне 
естественно для государства, которое первично 
было провинцией Дамасского халифата, изве
стного своим «арабофильством». Основной эс
тетической категорией для арабов были язык 
и поэзия, и тем или другим путем восхищение 
арабов собственным языком передалось дру
гим обитателям Пиренейского полуострова. Ре
зультатом этого явился рост интереса к поэзии 
и филологии. Однако наиболее важные шаги, 
чтобы поддержать литературную и культурную 
преемственность от Багдада, были предприняты 
в X в., сначала Абд ар-Рахманом III, но главным 
образом ал-Хакамом II. Абд ар-Рахман III при
ветствовал великого филолога ал-Кали в 941 г. 
Известный ученый Абу Али ал-Кали приехал 
из Багдада. Он был встречен в ал-Андалусе с 
большим почетом и продиктовал здесь свой об
ширный труд «Амали». Это были не связанные 
между собой лексикографические или грамма
тические темы, но, как этого требовала арабская 
традиция, уснащенные поэтическими цитатами, 
часто подсказанными собственными литератур
ными пристрастиями ал-Кали. Произведения 
величайших восточноарабских поэтов за удиви
тельно короткий срок достигали ал-Андалуса, 
изучались и имитировались местными поэтами. 
В конце омейядского периода, когда Кордова 
стала центром учености и двор проявлял долж
ную благосклонность к людям таланта и науки, 
в ал-Андалусе родились два писателя, чьи имена 
запомнили надолго. Ибн Абд-Раббихи (860-940), 
поэт, известен своим литературным тезаурусом 
«Несравненное ожерелье» («Ал-икд ал-фарид»), 
остававшимся в течение многих веков популяр
ным как на востоке, так и на западе халифата. 
Несомненно, самым выдающимся андалусским 
поэтом того времени также был Ибн Хани, но 
обвинение в ереси заставило его покинуть Ис
панию в возрасте двадцати семи лет [10, с. 156-
158].

Рост военно-политического могущества 
Омейядов совпадает с разносторонним разви
тием духовной и материальной культуры Анда
лусии. С этого времени начинается подлинный 
расцвет исторической литературы. Рост истори
ческих знаний был вызван рядом факторов: под
ъемом общественно-политического сознания и 
обусловленным им интересом к прошлому Ис
пании с момента ее завоевания мусульманами; 
общим культурным подъемом, который был тес
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но связан с развитием просвещения и образова
ния; насыщенными потребностями современной 
политики, которые сводились к служению идеям 
единодержавия и политической централизации 
[11, с. 76]. Правящие круги придают большое 
значение историческим знаниям, высоко ценят 
их и поощряют составление исторических тру
дов. В роли своеобразного «организатора» ис
ториописания, связанного со двором, выступал, 
халиф ал-Хакам ІІ, который много сделал для 
развития наук и просвещения в Андалусии. По 
его инициативе повсеместно было начато соби
рание материалов, касающихся как прошлого, 
так и настоящего страны, и были предприняты 
работы по составлению ее истории. Он учредил 
своего рода школу официального историописа
ния. Именно с официальным историописанием 
связано появление в первой половине Х в. по
годной формы изложения материала в виде ле
тописей. Также Ал-Хакам II решил сделать ха
лифскую библиотеку одной из самых обширных 
и богатых в мусульманском мире. В результате 
такого стремительного научного развития коли
чество книг Кордовской библиотеке увеличи
лось примерно до четырехсот тысяч томов [12, 
с. 36 -39].

Вскоре ал-Андалусу предстояло превратить
ся в опору всей мусульманской духовной жизни 
к западу от Египта. Отношения с христиански
ми дворами к северу от Испании, с Византией, 
терпимость к еврейским ученым, которые стали 
в будущем переводчиками и посредниками, дос
туп к греческим и даже к некоторым латинским 
источникам – вот что дало ал-Андалусу возмож
ность создать собственный культурный гибрид 
[13, с. 16-18].

Расцвет Кордовского халифата, длившийся 
в течение столетия, сменяется в конце X в. 
экономическим и политическим упадком. Му
сульманские владения в Испании распались на 
множество мелких враждовавших между собой 
феодальных государств – эмиратов. Страна, дос
тигшая столь высокого экономического под
ъема, испытывала кризис. После падения динас
тии Омейядов значительная часть территории 
Андалусии лишилась своего государственного 
единства. Многочисленные арабские феодаль
ные династии разделили Андалусию на свои 
вотчины, став полноправными правителями от
дельных городов [14, с. 174-178].

Ослаблению халифата способствовало шед
шее с севера наступление испанцев-христиан. В 
XI в. борьба за освобождение страны, так назы
ваемая реконкиста, возглавляемая кастильски

ми королями, достигла своего решающего эта
па. Опасность испанского вторжения побудила 
арабских эмиров обратиться за помощью к сло
жившемуся в Северной Африке берберскому 
государству Альморавидов (1061-1140). Вы
садившиеся в Испании войска Альморавидов, 
энергично отразив натиск европейских рыцарей, 
привлеченные богатством страны, подчинили 
себе владения испанских мусульман. Однако, 
несмотря на распад халифата, открывший дли
тельную полосу войн и междоусобиц, культура 
Магриба и мусульманской Испании, пережив
шая в недавнем прошлом столь высокий подъем, 
продолжала развиваться. На западе арабского 
мира создаются выдающиеся труды по фило
софии, медицине, математике, химии, естест
венным наукам. Выдающимся и вместе с тем 
характерным памятником монументальной ар
хитектуры этого времени является мечеть Аль-
Кутубия в Марракеше (XII в.). Это типичная 
«колонная» мечеть с 16 параллельными нефами 
и 7 куполами. Стены украшены разнообразным 
орнаментом, что характерно для искусства эпо
хи Альморавидов. В молитвенном зале мечети 
сто пятьдесят столбов образуют семнадцать про
дольных нефов, завершенных своего рода тран
септом, идущим вдоль стены с михрабом. Сна
ружи мечеть Кутубия представляет невысокий 
архитектурный блок, покрытый узкими двус
катными черепичными крышами, возведенными 
над каждым из продольных нефов. Волнистую 
поверхность кровли оживляют небольшие па
вильоны, отмечающие пять куполов трансепта, 
а над всем зданием горделиво высится башня 
минарета, одного из самых больших в Магри
бе. Самой грандиозной постройкой XII в. была 
мечеть Хасана в Рабате (Марокко): по размерам 
она превосходила Кордовскую, имела три внут
ренних двора и более 400 колонн. Имеет форму 
призматической башни. 

Во время Альморавидов официально приз
нанным литературным жанром становится 
мувашшах, тематика его не ограничивается. 
Широкую известность получили мувашшахи 
мистического содержания ат-Туштари и Ибн 
аль-Араби. 

Следующей берберской династией, правив
шей около века в ал-Андалус, были Альмоха
ды, основавшие огромную империю, включав
шую в себя весь Магриб и значительную часть 
Испании, со столицей сначала в Марракеше 
(Марокко), а затем в Севилье, любимом ими 
андалусском городе. Среди светских построек 
Альмохадов особенно многочисленны крепост
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ные сооружения. Мощные, укрепленные башня
ми стены сохранились в Марракеше, Рабате, Та
зе и другие. Городские ворота, представлявшие, 
как правило, довольно сложное оборонительное 
сооружение, снаружи обычно украшены порта
лом с подковообразной аркой. Концентрический 
расположенный вокруг арки крупный рельеф
ный орнамент декоративно выделяет проем во
рот. Архитектура стран Магриба интересна не 
только большим числом построенных светских 
и культовых зданий, но и появлением тенден
ций, характеризующих новую стадию в разви
тии средневековой художественной культуры 
арабского запада. Прекрасный пример нового 
стиля в архитектуре Магриба представляет ин
терьер большой мечети в городе Таза, в конце 
XIII в. украшенной орнаментированным купо
лом перед михрабом. Характерными памятни
ками являются многочисленные марокканские 
медресе, сохранившиеся в Фесе, Марракеше и 
других городах. Здания эти представляют собой 
сравнительно небольшие постройки, состоящие 
из внутреннего двора, окруженного кельями 
учителей и учеников, и примыкающего, с одной 
стороны, помещения мечети. Особенно интерес
ны внутренние дворики, являющиеся не толь
ко композиционно-планировочными центрами 
построек, но и средоточием их художественного 
убранства. 

Альмохады были намного просвещённее 
и более расположены к культуре. Не случайно 
период их правления совпал с появлением вели
чайших учёных мирового уровня, среди кото
рых: Ибн Туфайль, Ибн Рушд (Аверроэс), Моше 
ибн Маймон (Маймонид) и Ибн Сабин. Несмот
ря на яростное противодействие теологов-тради
ционалистов, и на то, что все мыслители пресле
довались за свои взгляды, философская мысль в 
ал-Андалус переживала своеобразный расцвет. 

Жестокая реакция, ограничивавшая возмож
ности культурного развития Андалусии после 
берберских завоеваний, не носила необрати
мого характера. И среди первых альмохадских 
правителей были люди просвещенные, напри
мер халиф Юсуф (1163-1184), визиром которо
го состоял один из самых замечательных людей 
арабской Испании, философ и писатель Ибн 
Туфейль, вошедший в историю арабской худо
жественной прозы своей знаменитой «Повес
тью о Хайе, сыне Якзана». Эта повесть – самое 
значительное произведение андалусской прозы, 
получившее широкую известность не только у 
арабского, но и у западноевропейского читателя. 
Это весьма своеобразное произведение принад

лежит, истории философии, отражая тот слож
ный сплав рационализма и мистицизма, который 
сложился в средневековой арабской мысли под 
перекрестным влиянием идей древнегреческих 
философов (перипатетиков и неоплатоников) и 
восточного мистицизма. Центрами культурной и 
литературной жизни Андалусии в заключитель
ный период ее истории становятся южноиспанс
кие города Севилья и Гранада. Симптомы нас
тупающего литературного упадка в Андалусии 
были те же, что и в восточных арабских облас
тях: появление искусственной поэзии и широкое 
распространение мистической суфийской ли
рики, которая, однако, выдвинула ряд примеча
тельных творческих индивидуальностей. Ярким 
представителем того времени был Омар ибн аль-
Фарид (1180-1234). Большую часть жизни про
вел он в уединении неподалеку от Каира. Здесь 
предавался он посту, благочестивым размышле
ниям и молитвам. Суфии почитали аль-Фарида 
как учителя, как святого. Особенно знамениты 
его «Винная касыда», в которой в образах тра
диционной застольной лирики описано экста
тическое состояние божественного озарения, и 
«Большая Тайя» («Поэма с рифмой на «т»») – ог
ромная поэма, содержащая рассказ о мистичес
ком опыте поэта [15, с. 156-157].

В конце ХІІІ в., после распада державы 
Альмохадов, в Марокко, Тунисе и Алжире об
разовались феодальные государства во главе 
с местными династиями. В течение ХІІІ и ХІV 
столетий политическая обстановка Испании 
сильно изменилась. В результате реконкисты 
испанцы оттеснили арабов в южную часть полу
острова, к Гранаде. В этой области, отделенной 
от остальной территории горными хребтами, в 
1238 г. образовался Гранадский эмират. Грана
дский эмират был самым богатым государством 
в Испании. Вместе с тем это было время, когда 
крушение политического и экономического гос
подства арабов на Пиренейском полуострове 
стало очевидным фактом. При всех признаках 
внешнего процветания Гранадский эмират был 
пронизан жестокими внутренними противо
речиями. И в научных трактатах и особенно в 
поэзии зазвучали мотивы пессимизма, обречен
ности, стремления отгородиться от окружаю
щей жизни. В то же время нарастали тенденции 
к особенной утонченности стиля, что наиболее 
ярко сказалось в главном архитектурном анса
мбле Гранады – знаменитом дворце Альгамб
ре. Дворец Альгамбра возник на месте старого 
укрепления, существовавшего уже в ХІ в. Его 
сооружение было начато в ХІІІ в. и закончено в 
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начале ХV в. Альгамбра состоит из трех частей, 
называемых по-арабски Альказаба (крепость), 
Альказар (дворец) и Медине (город). В ансамбль 
дворца входили помещения, павильоны и залы 
для парадных приемов, мечеть (разрушенная при 
позднейших перестройках), многочисленные 
апартаменты (баня и др.). Два основных двора 
Альгамбры – Миртовый и Львиный – помеще
ны под углом один к другому и соединяются уз
ким малоприметным проходом. Задача зодчего 
Альгамбры заключалась в использовании всех 
доступных ему средств для создания роскошно
го, поражающего богатством своих интерьеров 
дворца, предназначенного для пышных приемов 
восточного властителя. В 1526 г. художествен
ное единство ансамбля Альгамбры было нару
шено строительством дворца Карла V.

Во время последнего периода, связанного с 
Гранадским эмиратом и правлением династии 
Насридов, происходит завершение культурно
го симбиоза между восточными традициями и 
местными формами. И поскольку большая час
ть мусульман оказалась на христианских зем
лях, так как существовала в статусе религиоз
ных меньшинств, наиболее ярко дальнейший 
культурный синтез проявился в популярных 
формах андалусской музыки, культивируемой 
менестрелями [16, с. 386-389]. Государство 
процветало благодаря интенсивному сельско
му хозяйству, городским ремеслам и торговле. 
Однако существовали и многочисленные внут
ренние трудности. Династийные распри из-за 
прав на престол, в которых каждый преследовал 
свои интересы, были весьма часты, особенно в 
последнее десятилетие XIV в. Сознательно ис
ламский характер государства способствовал 
усилению влияния правоведов, а они вместе с 
африканскими наемниками и некоторыми горо
дскими элементами обнаруживали тенденцию к 
войне. Им противостояла правящая элита, куп
цы и крестьяне, чьим интересам больше отвечал 
мир. Конец Насридского королевства был в та
кой же степени вызван его собственной внутрен
ней слабостью, как и растущей силой христиан. 

Последним выдающимся писателем и поэтом 
Андалусии был историк Лисан ад-дин Ибн аль-
Хатиб (1313-1374), везир гранадских эмиров, по
гибший от руки убийцы в тюрьме в Феце, куда 
он был посажен за свои философские теории, 
признанные еретическими. Ибн аль-Хатиб соз
дал ряд исторических трудов, посланий и сти
хотворений, среди которых особенной популяр
ностью пользовалась широко известная элегия, 
написанная в предчувствии собственной смерти 
и отражающая то ощущение грядущей гибели и 
безысходности, которым были охвачены жители 
Гранады задолго до окончательной победы ис
панцев. После падения Гранады большая часть 
мусульман бежала в Северную Африку. Однако 
арабская культура с ее прочными вековыми тра
дициями оставила глубокий след в быту и куль
туре Испании [17, с. 246-249].

Рассматривая проблемы на конкретном 
примере столкновения Востока и Запада с по
зиции взаимовлияния их культур, можно уви
деть, что Испания, являющаяся по своему геог
рафическому положению «страной Запада», на 
протяжении всей истории не раз оказывалась 
под влиянием восточных традиций. Воспри
няв в древности финикийскую культуру, она 
вновь столкнулась с востоком в лице арабских 
завоевателей. Восемь веков находясь в непос
редственном контакте с арабской культурой, 
Испания многое переняла и усвоила. История 
Испании дает реальный пример возможнос
ти не только простого сосуществования вос
точных и западных традиций, но и создания 
синтеза культур. Зародившись на самом Пи
ренейском полуострове, она затем широко 
распространилась по всему Магрибу. История 
Испании показывает возможность нахождения 
компромисса именно в культуре, в возможнос
ти создания единой культуры, своего рода ара
бо-христианского сплава, действительный при
мер такого межкультурного сотрудничества. 
Арабская культура Испании оказала влияние 
не только на Пиренейский полуостров, но и на 
всю средневековую Европу. 
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Екінші дүниежүзілік соғыстың 
басталуына алып келген  

оқиғалар

Бұл мақалада II дүниежүзілік соғыстың басталуына түрткі бол­
ған оқиғалар туралы жазылған. ХХ ғасырдың 20-30 жылдарындағы 
экономикалық және саяси дағдарыстар сияқты әлемдік оқиғаларды 
қарастыра отырып жазылған мақала. Халықаралық жүйелер мен келі­
сімшарттардың соғысқа қатысушы елдердің ішкі және сыртқы саяса­
тына, іс-әрекетіне әсерін көрсеткен. 

Дағдарыстан әрбір ел басқа елдердің есебінен шығуға, яғни, 
әлемді қайта бөліске салуға тырысқандығын жазған. Сонымен қатар, 
бірінші дүниежүзілік соғыста жеңілген елдердің Версаль-Вашингтон, 
Ұлттар Лигасының қойған талаптары мен шектеулерімен келіспеуі, 
осы шешімдердің ұлт намысына нұқсан келтірді деген оймен наразы­
лық келтіре бастап, бұл халықаралық жағдайды нашарлатып жібер­
гендігін айтқан.

Сонымен қоса, екі дүниежүзілік соғыс арасының тым жақын болу 
себептерін де айта кеткен. Аталмыш мақала осы мәселе төңірегіндегі 
зерттеушілерге тың ой алып келуі мүмкін.

Түйін сөздер: Екінші дүниежүзілік соғыс, жүйе, Кеңес Одағы, Гер­
мания, фашизм. 

Sadykova R.O., Oskenbay Y.Z.

Events that caused the beginning 
of the Second World War

This article considers the events that led to the beginning of World 
War II. It is writing given world events as the economic and political crisis 
of the 20-30th years 20th century. Given the influence of the international 
systems and agreements for action, as well as internal and external policies 
of the participants of World War II. Many countries did not pay attention 
to changes in the world political situation. They were based to the reasons. 
It is internal situation in country.

Each state tried to leave out of the crisis at the expense of other coun­
tries. They sought to benefit from the world division.

In addition, article explains the reason for such a short time lag be­
tween the first and Second World War Article may lead researchers of the 
problem to new ideas and visions. 

Key words: Second World War, system, the Soviet Union, Germany, 
fascism. 

Садықова Р.О., Өскенбай Е.З. 

События, вызвавшие начало 
Второй мировой войны

Эта статья рассказывает о событиях, которые привели к началу 
Второй мировой войны, как экономический и политический кризис 
20-30 годов ХХ века. Указано влияние международных систем и до­
говоров на действия, а также внутреннюю и внешнюю политику ст­
ран участников мировой войны.

Каждое государство пыталось выйти из кризиса за счет других 
стран. Они стремились извлечь выгоды из мирового раздела. Мно­
жества государств не обращали внимания на изменения в политичес­
кой ситуации планеты. На это были причины. Это – внутренняя си­
туация в стране. То есть, появившиеся политическо-экономические 
трудности. 

Кроме того, в данной статье рассказывается причина столь ко­
ротких сроков между первой и второй мировой войной. Статья мо­
жет привести исследователей этой проблемы к новым идеям и виде­
ниям. 

Ключевые слова: Вторая мировая война, система, Советский 
Союз, Германия, фашизм.
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Трагедияға толы ІІ дүниежүзілік соғыстың басталуы әлемдік 
тарихтың ауыр мәселелерінің бірі болып қала беретіні айқын. 
Бұл кезең желісі отанымыздың үлкен адами және материалдық 
зардаптарға ұшырауымен ғана емес, өткен тарихи үрдістерді 
қазіргі таңдағы қайта ұғына бастау көзқарасымыз тұрғысынан 
да маңызды болып табылады. Қазіргі көпқырлы әлемде соғыс
тың басталуы мен ол келтірген қасіретті тарихи құндылықтар
дың қатарына жатқызып, әр ұлт өзінің бірегейлігін үйлестіру
ге тырысады. КСРО-ның тарих сахнасынан кетуіне орай, ТМД 
кеңістігіндегі мемлекеттер ортасында Ұлы Отан соғысына қа
тысты түрлі қайшылықты пікірлер туындауда. Ғылыми ортада 
1939 жылғы ІІ дүниежүзілік соғыстың басталуы мен 1941 жы
лы Ұлы Отан соғысының басталу сатылары тұрғысында бірша
ма өзгеше пікірлер ағымы орын алды. Соғыстың негізгі барысы 
мен оның себеп-салдарлары, кері тұстары қоғамды қанша ойға 
салғанымен де біздің пікірімізше оның басталу, туындау бел
гілері де айтарлықтай маңызға ие болуы тиіс секілді. Себебі, 
ІІ дүниежүзілік соғыс немесе біз үшін, Ұлы Отан соғысы тірі 
тарих, көптеген нысандары бүгінгі күнмен тығыз байланысты. 
Соғыстың аяқталғанына 70 жыл өтсе де, көптеген ашылмаған 
құпияларға толы және өз өзектілігін жоғалта қойған жоқ. Уа
қыт өте келе мұрағат қойнауында сақталған құпия құжаттар
дың беттерінің ашыла бастауы әлем тарихшыларының үлкен 
қызығушылығын тудыруда. Тіпті, кей мемлекеттердің тари
хына өзгертулер енгізілуде. Әлемнің бір бөлігі ретінде және 
осы соғысқа тікелей қатысы бар Қазақстан Республикасының 
тарихында да көрсетілмеген ақиқаттар болуы мүмкін. Әсіресе 
отандық тарихнамада Екінші дүниежүзілік соғыстың басталуы 
кезеңіне қатысты теориялық жұмыстардың қатары аз. Осы тұр
ғыдан алғанда Екінші дүниежүзілік соғыстың басталуына түрт
кі болған оқиғалар мен оның басталуы кезеңін қарастырудың 
маңызы зор.

«Екінші дүниежүзілік соғыс 30-жылдардың орта шенінде-ақ 
ақиқат шындыққа айналды. Жапонияның 1931-1932 жылдары 
Солтүстік Шығыс Қытайды басып алуы, содан кейін 1937 жы
лы Орталық Қытайға басып кіруі, 1935 жылы Италияның Абис
синияға шабуыл жасауы, 1936-1938 жылдары республикалық 
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Испанияға қарсы жасалған герман-италия интер
венциясы, Германияның 1938 жылы Австрияны 
басып алуы – міне, бұлардың бәрі агрессорлар 
қимылының біртұтас тізбегінің буындары, олар 
бірте-бірте фашистер шапқыншылығының ортақ 
тасқынына айналды да, сайып келгенде, іс жү
зінде бүкіл дүниежүзін қамтыды» [3].

Екі дүниежүзілік соғыстың аралығының тым 
жақын болуына не себеп болды? Соғыстың баста
луына бірнеше ғаламдық оқиғалар түрткі болды. 
Осы оқиғалардың негізгілеріне тоқтала кетсек.

Еуропадағы халықаралық қатынастардың 
тұрақталуындағы маңызды фактор – КСРО-ның 
дипломатиялық танылуы болды (1924 ж.). Алай
да, Батыс пен КСРО арасындағы қарым-қатынас 
тең болмады. Кеңестер Одағын еуропалық ортақ 
істерден ығыстырып, оқшаулау саясаты жүрді. 
Бұл сенімсіздік кейде саяси дүрбелеңдерді ту
ғызды. 1927 жылы Англия дипломатиялық қаты
настарын КСРО-мен үзіп, әскери қақтығыстарға 
алып келуге аз қалды.

КСРО 1922 жылы кеңес-герман одағына 
қол жеткізіп, Батыс мемлекеттері Германияға 
жеңілдік жасауға мәжбүр болды. 1924 жылғы 
Дауэс жоспары бойынша Германияға репара
ция төлемдерін жеңілдетті. 1924 жылы Локарно 
конференциясы Рейн кепілдік пактісін бекітіп, 
Франция, Бельгия және Германия арасында
ғы шекараның мызғымастығын танылды. 1926 
жылы Германия Ұлттар Лигасының мүшесі 
атанды. 1929 жылы Юнг жоспары бойынша 
Германияға репарация төлемдерін айтарлықтай 
қысқартты. 

Бірінші дүниежүзілік соғыстың зардаптары 
бүкіл әлемде сезіле бастады. Нәтижесі 1929-
1933 жылдардағы әлемдік дағдарыстың өршуіне 
алып келді. 

«Әлемдік дағдарыс Германияның экономи
касына айтарлықтай ықпал етті: өнеркәсіп өнім
дерін шығару азайды, инфляция күшейді; жұ
мыссыздық көбейіп, 7,5 млн адамды қамтыды; 
көптеген өнеркәсіптер жабылып қалды; еңбекші 
халықтың жалақысы 25-40%-ға азайды; 31 мың 
өнеркәсіп банкроттықа ұшырады. Соғыстан же
ңілген Германия экономикасының дағдарыстын 
шығуы өте қиынға соқты. Әлемдегі экономи
калық дағдарыс Германияда жаңа әлеуметтік-
саяси ахуалға алып келді. Саяси дағдарыс жаңа 
көзқарастырды пайымдап, милитаристік-фашис
тік күштер дағдарыстан шығу жолдары – Вер
саль бітімін жою, Еуропаны қайта бөліске салу, 
жаңадан өмір кеңістігін іздестіру деген талаптар 
қоя бастады» [1, 26 б.].

«Экономикалық дағдарыс фашизм идеоло
гиясын күшейтіп, А. Гитлер бастаған фашистік 
партия елдегі барлық әлеуметтік топтарды дағ
дарыстан шығарудың жолын фашизм деп тү
сіндірді. Елде әскери диктатура орнату қажет, 
сөйтіп А. Гитлер үкімет басына келетін болса, 
әлеуметтік дағдарыстан шығарады деген үгіт-
насихат жұмысын күшейтті. Фашизм ірі саяси 
күшке айналды» [1, 27 б.].

Фашисттік партияның пайда болуы Гер
мания саясатына айтарлықтай өзгерістер алып 
келді. Партия төрағасы Гитлер өз еңбектерінде 
сөйлеген сөздерінде Германияның қолын шыр
маған Версаль-Вашингтон келісімдерін бұзып, 
Германияны қайта көтеріп, әлемді қайта бөлі
сіп, Германия империясын жандандыру пікірін 
жасырмай, ашық жариялады. Фашистік партия 
қоғамдағы әлеуметтік жағынан қорғалмаған 
жастар арасында жүргізілген үгіт-насихат жұ
мысын өте тиімді пайдаланды. Жастар арасын
да жұмыс жүргізу үшін «жастар одағы» ұйымын 
құрды. Бұл ұйымдар мектептерде, жоғарғы оқу 
орындарында, жастар клубтарында жұмыс ат
қарды. Жастарға арналған арнаулы кешкі клуб
тар ашылып, жастар таңға дейін көңілдерін көте
ріп, ойын-сауық өткізді. А. Гитлер өз еңбегінде 
жастардың миын уландырудың бірден-бір жолы 
– музыка, әсіресе түсініксіз музыка екенін атап 
кеткен.

«Гитлерлік Германия үкіметінің сыртқы 
саясатының негізгі мақсаты агрессиялық мили
таристік бағыт болды. Бұл мақсатқа жету үшін 
Версаль-Вашингтон жүйесін әлсіретіп, жою қа
жет еді. Капиталистік елдер АҚШ, Франция және 
Ұлыбританиялардың профашистік топтарының 
қолдауымен Шығыс Еуропа елдерін жаулау саяса
тын қалыптастырды. Олар орта ғасыр заманында
ғы Пруссия корольдерінің жүргізген «Дранг нах 
Остен» саясатын жалғастырды» [1, 34 б.].

Дүниежүзілік экономикалық дағдарыстың 
зардаптарын жою үшін ірі елдер арасында қа
рыздар мен төлемдер мәселесін реттеу қажет 
болды. Ауыр дағдарыстан әрбір ел басқа елдер
дің есебінен шықпақшы болды. Яғни, әлемді 
қайта бөліске салуға тырысты. Сонымен қатар, 
бірінші дүниежүзілік соғыста жеңілген елдердің 
Версаль-Вашингтон, Ұлттар Лигасының қойған 
талаптары мен шектеулерімен келіспеуі, осы 
шешімдердің ұлт намысына нұқсан келтірді де
ген оймен наразылық келтіре бастады, бұл халы
қаралық жағдайды нашарлатып жіберді.

«Халықаралық жағдайдың шиеленісуі ең 
алдымен Жапония, Италия және Германияның 
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басқыншылық саясатына байланысты болды. 
Басқыншылық саясатты Қиыр Шығыста Жапо
ния бастады. Жапонияның басқыншылық мақ
саттары «Танака меморандумында» негізделді. 
Бұл құжатта бүкіл Қытайды, Монғолияны ба
сып алу, одан кейін Оңтүстік-Шығыс Азия мен 
Үндістанға үстемдік орнату көзделген еді. Осы 
мақсатта 1931-1932 жж. Жапония Солтүстік-
Шығыс Қытайды (Маньчжурия) басып алды да, 
«Маньчжоу-Го» деп аталған «қуыршақ» мемле
кет құрды» [2, 213 б.].

«Германияда өкімет басына фашистік партия
ның келуі халықаралық жағдайды елеулі түрде 
шиеленістірді. Фашистік Германия бірінші кезек
те Версаль бітім шартының күшін жоюға, сөтіп 
шексіз қарулану мүмкіндігін алуға тырысты. Ал 
қарулану Германияға бүкіл Еуропаны басып алу 
және дүниежүзіне үстемдік орнату мақсатын іске 
асыру үшін қажет еді. Осындай ниеттегі Герма
ния енді Ұлттар Лигасын өзінің қолын байлайтын 
бөгет деп есептеді де, 1933 жылы 19 қазанда Ұлт
тар Лигасынан шығып кетті.

1935 жылы наурыз айында Германияда жал
пыға бірдей әскери міндеткерлік енгізілді. 1936 
жылы Германия Рейн облысына әскер енгізді. 
Осылайша Версаль бітім шартын және Рейн ке
пілдік келісімін бұзды. Германияда жанталаса 
қарулану басталды.

Италия басқыншылық әрекетін 1935 жылы 
Эфиопияны (Абиссинияны) басып алудан бас
тады. Ұлттар Лигасы Италияны басқыншы деп 
айыптады. Алайды Италияға бұл шешім ешқан
дай ықпал жасаған жоқ, ол 1936 жылы Эфиопия-
ны толық басып алды» [2, 214 б.].

 Әлемдік саяси ахуалдың өзгеруіне көпте
ген елдер мән бермеді. Мән бермеудің өз се
бептері бар. Ол – елдің ішкі жағдайы. Яғни, әр 
мемлекетте пайда болған саяси-экономикалық 
қиыншылықтар. Бүл мәселе бойынша т.ғ.д., про
фессор Көкебаева Г.К. өз еңбегінде былай деп 
қөрсеткен: «Гитлердің өкімет басына келуін 
басқа елдер қалыпты заңдылық ауқымындағы 
үкіметтің ауысуы деп есептеді де, бұл жағдай 
Германияның саясатын күрт өзгертеді деп ойла
ған жоқ. Фашизмнің қауіптілігін, жалпы адам
зат тағдырына зияндылығын ешкім жете түсіне 
қойған жоқ. Гитлерді қарапайым ұлтшыл басшы 
ретінде қабылдады. Сондықтан Еуропа елдері 
Германияға қатысты қалыптасқан саясатын өз
герткен жоқ» [2, 215 б.].

«Европа мен Азияда соғыс ошақтарының 
пайда болуына АҚШ та мән бере қойған жоқ. 
АҚШ дүниежүзілік дағдарыстан кейін бүкіл на

зарын ішкі мәселелеріне аударып, Еуропа істері
не араласпауға тырысты. АҚШ құрылған кезден 
бері Еуропаға қатысты қолданып келе жатқан 
оқшаулану саясатын жаңғыртты: 1935 жыл конг
ресс бейтараптылық туралы заң қабылдады» [2, 
217 б.].

Халықаралық саяси дағдарыстың негізгі бас
тамасы – Мюнхен келісімі болды. Ол Орталық 
Еуропадағы Еуропадағы нағыз демократиялық 
және неғұрлым өнеркәсібі дамыған мемлекетті, 
нақты айтқанда Чехословакияны Германияның 
соғыссыз құртуына жол ашты. Әңгіме Судет об
лысы туралы болып отыр. Чехословакияның ке
лісімінсіз Англия, Франция, Германия, Италия 
басшыларының Мюнхенде өткен конференцияда 
Судет облысын Германияға беруі ұсқынсыз әре
кеттің айқын көрінісі болды. Германия Судетті 
алумен тоқтаған жоқ, 1939 жылы наурызда Че
хословакияны түгелдей өзіне бағындырып алды 
да, Прагаға өз әскерлерін енгізе бастады.

Мюнхен келісімінен кейін үлкен әскери 
ойын жүзеге асыру мақсатында Гитлер Поль
шаның елшісін шақырып алып, Данцигті Герма
нияға беруді, поляк жері арқылы өтетін Берлин-
Кенигсберг автокөлік жолын салуға рұқсат етуді 
ұсынған болатын. Алайда поляк елшісінің бұл 
ұсынысқа жауап бермегеніне наразылық білді
ріп, 28 наурызда Германия польшамен жасалған 
өзара шабуыл жасаспау туралы келісімнің күшін 
жойды.

Қалыптасқан жағдайдың тым қиын болуына 
байланысты жаңа дүниежүзілік соғыстың сөзсіз 
болмай қоймайтын мүмкіндігі жоқ еді. Осындай 
әлемдегі саяси өзгерістерге сол кезде ірі держа
ваның бірі болған КСРО-ның козқарасы қандай 
болды болды деген сұрақ еріксіз туындайды. 
Сөссіз Мюнхен келісімі Кеңес Одағы басшыла
рының Батыс елдеріне деген сенімсіздігін қоз
дырып, 1939 жылдың көктемінде КСРО сыртқы 
саясатының бағытының өзгеруіне алып келді. 
Жер шарының қайта бөліске салынатынына әб
ден көзі жеткен КСРО да бұл үрдістен кем қал
мауға тырысты. 1939 жылғы Финляндияға қарсы 
басқыншылық әрекеті осыған дәлел болды. 

Ұзақ жылдар бойы толық мәтіні белгісіз бо
лып келген атақты «Молотов-Риббентроп» келі
сімінің бетпердесінің ашылуымен КСРО-ның да 
әлемді бөлісудегі қызығушылығының болғаны 
белгілі болып отыр. Осы мәселе туралы профес
сор Көкебаева Г.К. былай айтып өтеді: «21 та
мызда Сталин Гитлердің ұсынысымен келіскенін 
білдіріп, жеделхат жіберді. 1939 жылы 23 тамыз
да Сталин мен Молотов Москвада Риббентроп
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Екінші дүниежүзілік соғыстың басталуына алып келген оқиғалар

ты қабылдады. Келіссөздер жылдам аяқталды, 
Молотов пен Риббенроп шабуыл жасаспау ту
ралы келісімге және оның құпия хаттамаларына 
қол қойды. Келісімнің негізгі мәтіні 6 баптан құ
ралған, ол ашық түрде баспасөзде жарияланды. 
Ал құпия хаттамалар ұзақ уақыт жарыққа шыға
рылған жоқ. 1946 жылы Нюрнбергтегі Халықа
ралық сот үрдісінде И. Риббентроптан жауап алу 
кезінде құпия қосымша хаттамалар болғандығы 
бірнеше рет аталды. Алайда Кеңес Одағы ба
тыстық одақтастарымен қатынастарының жақсы 
болғандығын пайдаланып, бұл мәселені ашық 
өршітпей, басып тастады.

КСРО мен Германия, келісімнің 4-бабы бой
ынша, «келісуші жақтардың бірде біреуі мемле
кеттердің тікелей немесе жанама түрде екінші 
жаққа қарсы бағытталған қандай да болмасын 
тобына қатыспайтын болады» деген міндеттеме 
алды. Бұл бап 1935 жылы жасалған өзара көмек
тесу туралы кеңес-француз келісімінің күшін 
жойып жіберді. Келісім Германия Еуропаның 
кандай мемлекетімен соғысса да, КСРО тарабы
нан наразылық болмайтынын негіздеп, Гитлер
дің басқыншылық саясатын емін-еркін жүргі
зуіне жол ашып берді.

Құпия хаттаманың 2-бабында: «Тәуелсіз 
Польша мемлекетін сақтау екі жақты мүдделер
ге қажетті ме және бұл мемлекеттің шекаралары 
қандай болады деген мәселе алдағы уақыттағы 
саяси даму барысында түпкілікті анықталатын 
болады», – деп көрсетілді. Демек, Польшаны 
мемлекеттік тәуелсіздігінен айыру туралы ұсы

ныс та Кеңес Одағы тарапынан болған». [2, 221-
222 б.] 

Көріп отырғанымыздай, Екінші дүниежү
зілік соғыстың басталуына көптеген фаторлар 
әсер етті. Соғыс қарсаңындағы және соғыс ба
рысындағы саяси жағдай күрт өзгеріп отырды.

Қазіргі таңда саясаттанушылар мен тарих
шылардың алдында тағыда бір әлемдік соғыс
тың болмауына идеологиялық құрал болатын 
тетіктер түзу тұжырымы тұр. ІІ дүниежүзілік со
ғыс пен І дүниежүзілік соғыс арасына жүйелік 
талдау әдісімен салыстырмалы-тарихи сарап
тау жүргізгенімізде бірқатар айырмашылықтар
дың болғанын ұғынамыз. Ол негізінде соғыстың 
соңғы салдарлары мен болашақтағы шарттары
нан көрінеді. І дүниежүзілік соғыс қорытынды
лары мен шарттары бойынша кейінгі уақытқа 
шиеленісті мәселелерді қалдырды. Ірі халықа
ралық қайшылықтарға жол бермеу мақсатында 
құрылған жүйелер мен ұйымдар өз міндеттерін 
жүзеге асыра алмады. Соның мысалы ретінде 
жиырма жылдан астам уақытта қайта тұтанған 
ІІ дүниежүзілік соғыстың туындау үрдісін алға 
тартамыз. 

Тарихты ақтары отырып, қазіргі таңдағы 
әлемдік жағдайға тоқталмай кетуге болмайды. 
Жаңа әлемдік дағдарыс, халықаралық қатынас
тардың нашарлай бастауы, көптеген елдердегі 
төңкерістер адамзатты біршама алаңдатып отыр. 
Бірақ әлемдік көшбасшылар өткенге үңіліп, са
бақ алып жаһандық мәселені бейбіт жолмен ше
шеді деген үміттемін.
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Glimpse of Ao Nagas’ Beliefs 
and Practices: Аn Outlook of the 

Traditional Mode of Defensive 
Tactics in Pre-colonial India

The Aos are a major tribe of the Nagaland state located in the North-
eastern part of India. Belief in the existence of the Supreme Being is com­
mon to most of the tribal people. Therefore, for the Ao Nagas religion 
become a part of their life and is interwoven in their social life, economic 
activities, and in their beliefs and rituals. The practice of headhunting was 
closely connected with these beliefs. Most people misunderstood «head­
hunting» as mere chopping off a head. However, for the Ao Nagas, head­
hunting was one of the main necessary defense mechanisms and regula­
tion of the life in a sovereign setting. Headhunting was also associated with 
masculinity and survival itself as well as a vital source for fertility of crops 
and women. However, one should keep in mind that the practice is the 
thing of the past. After the advent of British, they introduced Christianity 
and the practice of headhunting was abolished. 

Key words: the Аоs, «headhunting», Naga tribes, conquest, traditional 
values, tribal society.

Исмагулова С.А.,  
Лимасаши Айер

Үндістандағы нагалық  
Ао тайпасының наным- 

сенімі мен соғыс  
тәжірибесіндегі дәстүрлі  

қорғаныс тактикасына  
деген көзқарас (отаршылдыққа 

дейінгі кезең)

Берілген мақалада ағылшын отарлауына дейінгі Үндістандағы 
нагалық Ао тайпасының наным-сенімі  мен соғыс тәжірибесіндегі 
дәстүрлі қорғаныс тактикасына деген көзқарас қарастырылған. Ао 
халқы Үндістанның солтүстік-шығыс бөлігінде орналасқан Нагаланд 
штатындағы ірі тайпалардың бірі. Құдіретті бір тылсым күшті мой­
ындап, құдайлық болмысқа сену – тайпалық құрылымда өмір сүрген 
халықтардың көпшілігіне ортақ ұғым. Нагалық Aoлар үшін де дін – 
саяси және әлеуметтік өмірдің бір бөлігі болды. Жалпы алғанда, көп­
шілік «бас алу» ұғымын дұрыс түсіне бермейді. Алайда, Aoлар үшін 
«бас алу» күштілері әлсіздерді бағындыруға ұмтылған шапқыншы­
лық жағдайындағы өмір салтымен, басқа тайпалардың  жаугершілік 
саясатына төтеп беретін негізгі қорғаныс әдісі ретінде тәуелсіз тірші­
лік етумен тығыз байланысты болды. Сондай-ақ, Аолар «бас алу» үр­
дісін  батырлық, ерлік, жердің құнарлығын артырып, бақ-дәулет пен 
ұрпақтарының өсіп-өнуіне апаратын жол деп түсінді. Десек те, бұл 
дәстүрдің өткен күн еншісінде қалғанын ескеру керек. Ағылшындар 
отарлау саясатының барасында Нага тайпаларына жаппай христиан 
дінін мойындатқаннан кейін, мұндай тәжірибені жүзеге асыру заң­
сыз деп табылып, тиым салынғаны белгілі.

Түйін сөздер: Ао халқы, «бас алу», Нага тайпалары, шапқыншы­
лық, дәстүрлі құндылықтар,  тайпалық қоғам.

Исмагулова С.A.,  
Лимасаши Айер

Взгляд народа Ао из племени 
Нагана на верование  

и практику традиционного  
метода оборонительной  

тактики в Индии (период  
до колонизации Индии)

Данная статья посвящена верованиям и практике традиционного 
метода оборонительной тактики племени Ао до завоевания Индии 
Англией. Народ Ао является одним из крупных племен, обитающих 
в индийском штате Нагаланд, расположенный на северо-востоке  
страны. Вера в Высшую силу является общим для большинства пле­
мен. Таким образом, и для народности Ао религия была той частью 
их жизни, которая соприкасалась с их общественной, экономической 
деятельностью. Большинство людей понимают «охоту за головами» 
просто как отрубание голов. Тем не менее, для Ао понятие «охота за 
головами» было одним из главных необходимых механизмов самоза­
щиты и регулирования жизни в племенном обществе. «Охота за голо­
вами» была связана с понятием мужественности и самовыживания, а 
также как важный источник для их верования в плодородность земли 
и детородность женщин. Однако, следует отметить, что эта практи­
ка осталась в далеком прошлом. После колонизации Индии Англией, 
племена Нага были обращены в христианство, и впоследствии дан­
ная практика была упразднена.

Ключевые слова: народность Ао, «охота за головами», завоева­
ние, племена Нага, традиционные ценности, племенное общество.
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Headhunting and its historical implications	
Every traditional society attempts to explain, predict and control 

its environment through religion. Nagas are no exception to this 
phenomenon. The patterns of beliefs of the early Nagas appear to 
be animistic. Hemmed in both sides by the massive mountain ranges 
of the hills and by the very walls of the typical village, most Naga 
groups developed religious systems that were very locality-specific, 
that is, highly elaborated with respect to the immediate, localized 
microcosm in which villagers lived [1, p.4].

«Headhunters» is the term often used to describe the Aos by 
the people living in the plains. The earliest mention of the Nagas 
made in the Buranjis (the Chronicles of the Ahoms dating back to 
1228 A.D.), the history of the Ahom kings of the thirteenth century 
mentions little about the Nagas, but whatever written on Nagas says, 
that they are warlike people living in the north of Assam, inhabiting 
the inaccessible hills where people are savage, village warring 
with villages constantly cutting off heads to get skulls. Mythical 
explanation of the origin of headhunting:

«At the beginning of the earth, there was only one tree. Animals 
and bird Ate the fruits bore by the tree. One day a fruit fell from 
the mouth of a bird. A lizard ate the fruit, which fell down on the 
ground. When the birds asked the lizard what had happened to the 
fruit, the lizard replied the red-ant had eaten, however the red-ant 
denied it. There took a fight between the red-ant and the lizard. The 
lizard head was served by the red-ants. They danced with joy and 
shout. Human being saw the battle» [2, p.1] and that from that day 
onwards man imitated the practice of head hunting.

Another mythic explanation that attributes to Naga headhunting 
is that during war and raids the villagers who stayed back in the 
village anxiously wanted to know the outcome of war and raid, 
but those who went to war did not bring anything except the news 
of victory and defeat. In order to prove their success, the warrior 
thought that they must bring some parts of enemy’s body to prove 
their achievement. They started bringing home the victims’ heads 
and people believed their heroes’ war stories. Thus, it was linked to 
headhunting.

Headhunting is although not justified in the age of the civilized 
world. However, an insight view of the Ao Nagas would highlight 
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the readers to visualize the dynamism and cultural 
values attached to the practice of headhunting. 
For most people misunderstood «headhunting» 
as mere chopping off a head. However, for the 
Ao Nagas as well as for that matter the Nagas in 
general, headhunting was one of the main necessary 
mechanisms for ‘defense’, ‘offence’ and regulation 
of life in a sovereign setting just like the modern 
warfare [3, p.15].

Headhunting epitomized construction of 
political power in the first place, as all the villages 
until the mid-nineteenth century were independent 
and sovereign with no common authority to bring 
them under one political unit. Headhunting was a 
way of demonstrating the superiority of a village 
that could respond appropriately to challenge of its 
authority [3, p.16]. Until the mid-nineteenth century, 
a village would often boast of having collected more 
skulls on the head tree than the other village showing 
its superior political power. The Nagas preserve the 
heads as memorial trophies. Even today, one can find 
some human skulls preserved in some Naga villages. 
Mrs. Clark who served among the Aos gives us an 
account of how an Ao village called Merangkong 
credited with an impressive skull house earned the 
reputation of a warrior village:

Those who followed us in the early days of our 
work in the Naga Hills may recall merangkong as 
the first village after our own, Moulng, to receive 
a Christian teacher. It was a large village, much  
given to war ,as the Nagas expressed it , holds as 
wars as there was hairs on a man’s head, in which 
took pride; and the decoration of the village skull 
house testified to its triumphs [4, p.406].

The Ao Naga patriotism and heroism was 
created out of their head hunting practices. The 
Ariju (a male dormitory) provided and maintained 
the military discipline. General security of a village 
largely depended on professional headhunters. 
Indeed, it was a seen as a mechanism of survival 
itself. 

An Ao village was organized as autonomous 
political units with no higher authority to regulate 
their peaceful relation. Though each village was 
free to run its own affairs there was no guarantee 
that it would not be attacked. Random slaughter 
of unknown people was neither understood nor 
appreciated. There had to be good enough reason to 
raid and take heads. There are also rules, code and 
ethics for headhunting. This logic was respected in 
most situations. There were several ways to settled 
disputes, before any war broke out the contending 
villages tried their best to solve their common 
problem, without causing bloodshed, they did it 

through «Aolidanger» emissary or in other words 
peace maker, failing which they resorted to war 
[5, p.158]. Most of the time the messenger is sent 
with a message coded in riddle system. The battle 
between the Merangkong, a big village belonging 
to Ao tribe and the combined forces of nine villages 
belonging to konyak tribe was followed with the 
same customary code of war.  As T. Penzu writes;

«A package or parcel wrapped in wild leaves 
was sent by the nine Konyak villages forces to 
Merangkong. The parcel contained the following 
materials: cut pieces of thatch and palm leaves, 
charcoal and red chilli. The parcel was bound by 
nine numbers of flat and thin, rope- like bamboo split 
pieces of about 2 feet in length. It was as the ancient 
Greek mythical Sphinx riddles… pieces of thatch 
and palm leaves meant villagers’ houses, charcoal 
meant fire, which was interpreted that the enemy will 
set fire to the village and burnt the houses. Red-hot 
chilli denoted heartache, heartburn by trouble, and 
nine; bamboo split pieces represented the 9 villages 
to bind merangkong» [2, p.73].

The village receiving such coded message was 
usually giving one of the three replies as follows; 
(1) to surrender and give annual or one-time tribute 
to the message sender, (2) to desert the village, 
taking shelter somewhere to fight another day at 
an opportunity time, or (3) to fight battle or face-
to face fighting [2, p.73]. Pitched battles took 
place occasionally when two villages would meet 
arrangement at a certain spot. In a pitched battle, 
the warriors would turn up in their ceremonial attire. 
The head count was low in this formal pitched 
battle. Killing was done openly and straightforward; 
giving information to the victim’s village by the 
victor. It was ‘must ‘for the victor to declare the 
identity of the victim. That means the name, father’s 
name, clan and village of the deceased person must 
be known by the killer, before cutting off his or her 
head, and the news must be sent or made known 
to the victim’s village that he had killed a person 
with that identity. This war conduct was followed 
for the reason to make known the killers identity to 
the victims’ family members and villagers so that 
they could take revenge. This was a conventional 
customs to disclose and make known the identity 
of both the killers and the killed. Thus, there was 
practice of head hunting for revenge of earlier 
killing. To avenge the loss of a very dear one until 
the enemy’s head was won.

 The Aos also practiced guerrilla warfare attack. 
Troops on punitive expedition raided isolated 
parties working in the field or ambushed paths along 
which people were likely to pass. The raiders sat 
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behind a thin screen of jungle purposely left uncut 
with spears ready to strike. At times, the raiding 
party attacked the village at night by first setting 
the village on fire. As the village under attack was 
usually taken by surprise, the warring parties mostly 
resorted to guerrilla warfare tactics until either side 
was forced to submission. Such forms of attack took 
place when the loser in the previous feud failed to 
pay war indemnity to the victorious village.

Headhunting and fertility
Within the Ao perception, the head hunting 

was linked to power and fertility. Warfare, and 
particularly head taking were indeed central 
to the fertility complex. The Aos believed that 
accumulation of the head would ultimately 
strengthen the soul force of the village and distinctly 
by offering sacrifice; they would please their God, 
Lijaba [6, p.71]. The headhunting is really life-
hunting, it takes the form of headhunting because 
the soul resides particularly in the head and it’s 
easier to carry back the head than the whole corpse 
[7, p.227].  For the Aos headhunting was a means to 
tap the power of the supernatural forces. According 
to J.P Mills «under the tree (Mangkoterong) the 
‘Tir’ (commander of the warriors) plucked a chicken 
alive with the declaration that the heads taken were 
only a retribution for the sins of the other village 
and a prayer for more heads, bumper crops and 
general prosperity in the future. The chicken throat 
was finally cut with the bamboo knife and the omens 
from it entrails.» [7, p.204]. 

Heads were especially sought at certain times, 
for example at the time of constructing new houses 
(Ariju), during diseases epidemics or when harvest 
were poor. The Aos believed in the validity of these 
religious rituals and saw a direct connection between 
their prosperity and the headhunting. 

Headhunting for increasing «Aren»
There was no limitation in taking a head of 

humans. Almost any head would do, men, women, 
children of any age, although there were certain 
restrictions, for instance on the killing of such as 
«idiots», hunchbacks and deaf mutes. The heads of 
young women were considered more valuable for 
several reasons. According to Maj.Gen. Sir James 
Johnstone, to kill a baby or woman was accounted a 
greater feat than killing a man, as it implied having 
penetrated to the innermost recesses of an enemy’s 
country [8, p.30]. Secondly, another reason was 
probably the desire to reduce the enemy population 
by killing their woman folk and, lastly, for the want 
of women’s hair which was used as a valuable 
ornaments. The headhunting was indeed a risky and 
dangerous practice as the head hunter not only takes 

the head of the victim killed but more seriously his 
soul in his hand. 

The head was counted as the most valuable 
part of the body because of the ideas concerning 
a ‘multiple soul’ [9, pp.21-34]. The Aos believed 
that aren (soul force) was the self-sufficient unit 
that made the crops flourish and lead to general 
prosperity. The aren was believed to be located in 
the human head, and since it was believed to be 
the essence of fertility to the human population.  
The only way to increase the supply of aren to the 
village way was by obtaining the head and thus 
the soul of an outsider. The soul was regarded 
as a ‘fertilizer’ and the ‘multiple soul’  helps in 
increasing prosperity of the village and individual 
and ensuring continuation and enhancement of life 
and fertility. We do find a parallel case of connection 
between headhunting of the enemy or the dead and 
the harvest in the north – west of Kafiristan among 
the Munda tribe. The tribe here followed the ritual 
of cutting off the head of their own dead to save 
them from enemy and showering grains of wheat on 
returning headhunters. This practice thus suggests a 
similar pattern of belief of the Munda tribe with the 
Ao Nagas, a close association of captures soul with 
the fertility of the crop.

 Many rituals and customs were observed after 
a successful headhunting raid. It was custom for 
the warrior to remove the brain from the heads and 
washed it in a river outside the village. The Sema 
Naga tribe would gladly eat at least a morsel of food 
with unclean hands before entering his village. This 
was apparently meant to transfer the soul-substance 
of the slain to the slayer, as well as the food 
produced from his clan’s crops and to the communal 
fields [10, p.128]. The Ao warriors’ wives would 
specially pronounce a ritual to appease the head; 
she would feed the skulls, saying: «I am feeding 
you. Bring your father and mother, and your sons 
and daughters.» [10, p.128]. This was done so the 
soul encourages it to call on its relatives to be killed. 
The skulls were then hanged on the tree called the 
Mangkoterong [11, p.40] («madar»- an erythrina 
tree) and once the flesh decayed it was placed in row 
in the Ariju or over the log drum (sungkong).

Warriors’ higher status by headhunting
Apart from obtaining the head for aren, the Aos 

also practice headhunting for various motives. The 
achievement in bringing a head to the village was 
directly linked to getting higher status and had the 
privilege to wear gorgeous clothes and ornaments, 
which was envied by all. Ornaments and textiles 
recorded a man’s position in society, and that of 
his wife and daughter [11, p.40]. These insignia 
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were highly desirable because of the achievement 
necessary to gain the right to wear the sacred clothes 
and ornaments. Mangko tep su, or talep tatsunger 
su, or Nokinketer su, a red  and black stripped 
shawl with drawings of cocks, tiger, lion, mithuns, 
elephant, hornbill, sun moon, japilee (ancient 
Naga currency), dao, spear skull etc.,) was entitled 
to be worn only by a person who has taken head.  
The headwear called ‘Demku’ made of bearskin 
along with six hornbill feathers, called ‘Ozumi’, 
affixed to the demku was also meant to be worn by 
headhunters. Similarly various ornaments decorated 
with beautiful materials such as the Sukhuyu (a cloth 
decorated with goat’s hair dyed in red color with 
sprinkling of undyed white goat’s hair), Sukhupong 
(basket decorated with fringes of long hair), Kepdang 
(breast plate), Shepu or Sapha (neckwear made of 
tusk of wild boar), Khangserie (brass earring) [12, 
pp.211-213], this foresaid attires were solely meant 
to be worn only by the warriors.

For the Aos one other motive behind headhunting 
was nothing more than to earn himself a wife. 
It is true that the Ao Naga men under the general 
objection on the part of the girls to marry only with 
the man who has taken a head. The idea behind 
this conception was based on the belief that unless 
a man has brought a soul-matter, i.e., a head from 
outside, a man was less likely to be fertile and beget 
stout sons than a successful warrior would be [13, 
p.403]. Young maidens instigated their betrothed to 
this bloody work, and it was the women’s voice that 
thrilled the cry of victory when these prizes reeking 
in blood were brought into the villages [14, p.72]. 
Men were called boys, women, or even cows, until 
they had contributed to the village skull-house or 
Ariju. It was difficult for a headless young man to 
win affair maiden unless he brought home a coveted 
prize [6, pp.71-72]. 

Apart from the belief theory of fertility of the 
crops as the gift of dead ancestors and practice of 
headhunting, the Aos Naga was obvious that the 
souls of the heads he takes serve him in the next 
world [13, p.406]. The Aos believed in life after 
death and so, when a warrior dies and goes to the 
«Land of the Dead» [7, p.226], on the road the 
warrior meets the men he has slain. The victim will 
then carry the load of the killer and accompany him 
to the «Land of the dead».

In order to see the insight of this cultural shape 
why the Aos practiced headhunting is to look through 
the various attachments of cultural and religious 

forms, through which the Ao men represented their 
lives to themselves and to the community. These 
cultural forms encompassed the distinctive ways 
in which their conduct was culturally mediated, 
patterned, institutionally grounded and historically 
produced. Taking head demonstrated their potency 
and increase fertility of the land – a tangible proof 
of their velour once they arrived home from war. It 
was indeed a benchmark of having arrived in life 
and a sure means of securing all that a man holds 
close to his heart – respect, pride, honor and woman. 
Therefore the Youngman’s impulse to raid and take 
heads was firmly rooted within the complicities of 
taking heads, which entailed the greatest honor for 
man, it defined masculinity.

However, with the appearance of the Colonials 
and the American Baptist missionaries around 1874, 
the headhunting was suppressed among the whole 
Naga tribes by British authorities. The British 
government declared headhunting illegal and people 
found practicing were either fined and those who 
in the judgment of the British committed serious 
crime were exiled to British prison in Andaman 
and Nicobar Island. A positive impact was that 
there was peace and order among various tribes and 
villages. No doubt, the act of headhunting itself is 
not justified in civilized World however; the social 
and cultural stigma that is adhered to the practice 
indeed had various social values for the people. For 
the Aos the practice of headhunting was also directly 
linked to the ladder of climbing a higher status in the 
society, at the same time it also entitled a man to 
wear a scared ornaments and textiles. By imposing 
such a restriction often a Nagas complained that 
without headhunting their ornaments would die out 
[15, pp.132-135].

Nonetheless, the elimination of the headhunting 
also marked an upward growth of population. 
Elimination of war and partly with advance 
medical facilities, the death rate of the people is 
considerably curbed. Thus, we see in the nearly 
seven decades (1881-1947) of British rule in Naga 
Hills, the population of the Nagas increased. In 
1881, it was 95,950 by 1951, it has increased to 
205,950 [16, p.138]. We can see that since the 
time when Aos, after the introduction of British 
administration, have ceased to indulge in warfare. 
The once believed in the concrete elements of 
social, cultural and religious practices and the 
rigidity to uphold, has become nothing more than 
a symbol today.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 291

Ismagulova S.A., Limasashi Aier

References

1	 Eaton R.M.  Conversion to Christianity among the Nagas 1876-1972. // IESHIR, – 1984. – Vol.21, – 402 p.
2	 Penzu T. Ancient Naga Head Hunters. – New Delhi: Mittal publication, – 134 p.
3	 Vashum R. Nagas’ Right to Self-Determination. – New Delhi: Mittal publication, – 256 p.
4	 Albaugh D.M. // The Baptist missionary magazine.  Vol., LXXI, September 1891, № 9 – p. 403
5	 Bendangsashi I. Folk Tales of the Nagas. – Guwahati, 1998. – 182 p.
6	 Smith W.C. The Ao Naga Tribe of Assam. – New Delhi: Mittal publication, 2009. – 244 p.
7	 Mills J.P. The Ao Nagas. – The Government of Nagaland, 2003. – 510 p. 
8	 Major James Johnstone. Manipur and the Naga Hills. – New Delhi, 2002 – 233 p.
9	 Andrew C. West. Nineteenth century Naga material culture. // No.18 (June 1985). pp, 21-34. Stable URL: http://www.jstor.

org/stable/40839119
10	 Aglaja Stirn and Peter Van Ham. The Hidden World of the Naga, Living Traditions in North-east India and Burma. – New 

Delhi, 2002. – 128 p.
11	 Bendangyabang Ao. History of Christianity in Nagaland Social Change 1872-1972. – Bangalore, – 294 p.
12	 Bendangangshi I. Glimpse of Naga History. Vol-II, Origin and Migration of  the Nagas, The Ao Naga Polity’. – 304 p.
13	 Clark M.M. Between Two Centuries: A case study of four Baptist Mission fields, Assam, South India, Bangladesh, Orissa, 

South China. Philadelphia: Judson Press,.
14	 Hutton J.H. The Significance of Head Hunting in Assam. \\ Journal of the royal anthropological institute. Vol. LVII 1982, 

– 406 pgs.
15	 Mills J.P. The Effects of Rituals upon Industries and Arts in the Naga Hills. pp.132-35 //Anthropological Institute of Great 

Britain and Ireland, URL: http://www.jstor.org/stable/2789672
16	 Piketo Sema, ‘British Policy and Administration in Nagaland, 1881-19. – New Delhi: Scholar Publishing House, 1992. – 

203 p.



© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Бектурганова П.Е.

Вопросы модернизации Китая: 
ретроспективный обзор  

первого (1860-1911 гг.)  
и второго (1912-1949 гг.)  

периодов модернизации

В статье рассматривается проблема периодизации модернизации 
Китая. Для правильного понимания современной политики госуда­
рства и объяснения причин сегоднящних грандиозных достижений 
Китая модернизацию страны нельзя рассматривать в отрыве от все­
го процесса трансформации китайского традиционного аграрного 
социума в современное индустриальное общество и дальнейшую 
подготовку его к жизни в информационной эре. Ибо это долгий 
целостный процесс, происходящий уже более ста пятидесяти лет с 
«открытия» Китая после опиумных войн, и состоящий из трех боль­
ших этапов: 1860-1911 гг. – первый период, 1912-1949 гг. – второй 
период, 1949-2015 гг. – третий период. Только имея четкое предс­
тавление того, что конкретно изменялось в китайском социуме на 
каждом этапе модернизации и что он приобретал в результате дан­
ных обновлений, можно адекватно оценить поступательные успехи 
модернизации Китая в целом.

Ключевые слова: модернизация Китая, периодизация модерни­
зации, идеи реформаторов, программа национального строительства 
Сунь Ятсена, подготовительный этап развития, экспериментальный 
этап развития. 

Bekturganova P.

Questions of research of 
modernization of China: the 

review of the first (1860-1911) 
and the second (1912-1949) 

modernization periods

The problem of a periodization of modernization of China is consid­
ered in article. For correct understanding and an estimation of the process­
es occurring in China, it is necessary to consider modernization of China as 
the integral stage-by-stage project of transformation of the Chinese tradi­
tional agrarian society in a modern industrial society, and its preparations 
for a life in the information era, carried out already more than hundred fifty 
years from «opening» of China after opium wars. 1860-1911 – the first pe­
riod, 1912-1949 – the second period, 1949-2015 – the third period. Only 
having accurate idea of that particularly changed in the Chinese society at 
each stage of modernization, and that it got as a result of the given updat­
ing’s, it is possible to estimate adequately forward successes of modernisa­
tion of China as a whole.

Key words: Modernisation of China, a periodization of modernisa­
tion, idea of reformers, Sun Zhongshan`s program of national building, a 
preparatory stage of development, an experimental stage of development.

Бектұрғанова П.Е.

Қытай модернизациясын  
зерттеу мәселелері:  

модернизацияның бірінші 
(1860-1911 жж.) және екінші 
(1912-1949 жж.) кезеңдеріне 

тарихи шолу

Мақалада Қытай модернизациясын кезеңдерге бөлу мәселелері 
қарастырылған. ҚХР-дың бүгінгі жетістіктерінің себебін түсіну және 
саясатын дұрыс бағалау үшін, Қытай модернизациясын ХІХ ғ. орта­
сындағы «апиым соғыстарынан» басталған және үш кезеңнен тұра­
тын біркелкі жүз елу жылдан асқан үзақ үрдіс деп қарастыру қажет. 
1860–1911 жж. – бірінші кезең, 1912-1949 жж. – екінші кезең, 1949-
2015 жж. – үшінші кезең. Әр модернизацялық кезеңде қытай қоға­
мында орын алған өзгерістерді, пайда болған жаңартуларды байқай 
отырып қана, бүгінгі Қытайдың қарқынды дамуын және бағыттық 
саясатын түсіндіруге болады.

Түйін сөздер: Қытай модернизациясы, модернизацияны кезең­
дерге бөлу, реформаторлардың ұсыныстары, Сунь Ятсеннің ұлттық 
құрылыс бағдарламасы, дамудың дайындық кезеңі, дамудың экспе­
риментальді кезеңі. 
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Для пониания сути происходящих в настоящее время про
цессов в Китае, в этой громадной стране со своей спецификой, 
и проведения комплексного анализа ее реалий нужно иметь 
четкое представление того, что конкретно изменялось в китайс
ком социуме за весь период модернизации и что он приобре
тал в результате данных обновлений, чтобы продолжать свой 
путь. Ныне исследователи «китайского чуда» придают большее 
значение изучению последней стадии модернизации в Китае, 
детальному разбору всех направлений процесса реформ с кон
ца 1970-х годов в разных сферах государства. Это диктуется 
огромным поступательным прогрессом всех сторон жизни в 
КНР, происходящим именно в этот отрезок китайской истории. 
Однако нынешние успехи Китая продукт не только последних 
преобразований с 3-го пленума ЦК КПК 11-го созыва, а нераз
рывно связанный со всеми предыдущими этапами модерниза
ции, подготовленный ими процесс. Чтобы что-то реформиро
вать, надо иметь объект для реформ, и их отец, Дэн Сяопин, 
приступил к преобразованиям уже изменившегося китайского 
общества с изменившимся народным хозяйством, иначе гово
ря, он получил для творчества уже во многом модернизиро
ванное социально-экономическое, политическое и культурное 
пространство. Поэтому модернизацию нельзя рассматривать в 
отрыве от всего процесса трансформации китайского традици
онного аграрного социума в современное индустриальное об
щество и подготовку его к жизни в информационной эре. Ибо 
это долгий целостный процесс, происходящий уже более ста 
пятидесяти лет с «открытия» Китая после опиумных войн. 

За эти полтора столетия прошло три больших периода неп
рерывных поисков теоретических основ модернизации Китая 
и ее реализации на практике. Предпринятые династией Цин в 
1860-1911 гг. попытки модернизации относятся к первому пе
риоду, модернизация общества во время Китайской Республи
ки в 1912-1949 гг. – второй период, а третий период начался с 
объединения Китая в 1949 г. и продолжается до сих пор. В свою 
очередь, третий шестидесятипятилетний период модернизации 
КНР делится на две фазы: 1949-1978 гг. – командно-админист
ративного планового строительства; 1978-2014 гг. – полнома
сштабных реформ. Последняя фаза модернизации также сос
тоит из нескольких временных отрезков [1]. 

ВОПРОСЫ  
МОДЕРНИЗАЦИИ  

КИТАЯ:  
РЕТРОСПЕКТИВНЫЙ 

ОБЗОР ПЕРВОГО  
(1860-1911 гг.) И 

ВТОРОГО (1912-1949 гг.) 
ПЕРИОДОВ  

МОДЕРНИЗАЦИИ
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 Модернизация в Китае началась под давле
нием империалистической экспансии западных 
держав, в которых за два столетия до этого – в 
эпоху Просвещения, прокатились волны анг
лийской промышленной революции, Великой 
французской революции, американской револю
ции за независимость, принесшие значительные 
изменения в Европу и Северную Америку. Ста
ли стремительно развиваться наука, культура и 
производство, постепенно оформляется инду
стриальная цивилизация, мощь западных госу
дарств растет, начинает меняться содержание 
культурно-экономического влияния, распреде
ление богатств на земле и общая картина мира. 
Бывший же в средние века одним из ведущих 
культурных центров и сосредоточием богатств 
Китай, в это время все еще пребывал в заблуж
дении о своем превосходстве над миром и на
ходился в глубоком застое. Только после двух 
«опиумных войн» и навязанного «открытия» ст
раны в середине XIX века, Китай вынужденно 
приступил к модернизации [2]. 

 Эти последние полвека династии Цин, ког
да маньчжурские власти пытаются реанимиро
вать жизнеспособность государства и относятся 
к первому периоду модернизации Китая в 1860-
1911 гг. Ощутив мощь вставших на путь индуст
риального развития держав, некоторые ученые 
мужи (шэньши) Цинской империи по-новому 
взглянули на мир и начали изучать условия, в 
которых пребывали другие страны. Они выд
винули и развили идею о том, что необходимо 
учиться у Запада, дабы укрепить страну и прев
зойти его, заложив, таким образом, основы для 
модернизации Китая. Но из-за того, что правите
ли династии Цин были ослеплены иллюзией об 
управлении самой могущественной страной под 
Небом и не осознавали изменений мира, преоб
разования коснулись только военно-техничес
кой сферы. 

 Тем не менее в дальнейшем по мере расп
ространения знаний, ознакомления китайской 
интеллигенции с достижениями западной нау
ки и техники и в связи с формированием но
вых социальных слоёв: новой интеллигенции, 
китайской буржуазии, интерес к проблеме мо
дернизации возрастал. Появились собственные 
разработки в данных областях и прогрессивные 
мысли о перенимании сильных сторон зарубеж
ных захватчиков, применении западных знаний 
в Китае, просвещении масс, развитии индустрии. 
Учения китайских реформаторов к конце XIX 
века уже не ограничивались простым заимство
ванием научно-технических достижений Запада, 

а включали проекты широких преобразований в 
экономике, политической системе, в сфере на
родного просвещения, в создании новой культу
ры, то есть преобразование всех основных сто
рон жизни китайского общества, направленное 
на формирование современного промышленно
го государства. Еще более широкие преобразо
вания выдвинули революционеры-демократы 
в программе «Три народных принципа» Сунь 
Ятсена, но видели осуществление цели модер
низации через свержение монархии и созда
ние республиканского строя. Как видим, пошел 
прогресс в знаниях и идеях, началась транс
формация китайской культуры. На рубеже ХХ 
столетия появляются новые культурные учреж
дения: типографии, библиотеки, музеи. Разви
вается инфраструктура, строятся железные до
роги, совершенствуются средства связи: почта, 
телеграф. Создана военная промышленность 
для противостояния Западу, возникли торговые 
и промышленные предприятия, находившиеся 
под контролем государства. Появились и другие 
формы предпринимательства. Западное эконо
мическое проникновение в тот период не соп
ровождалось доминированием иностранного 
капитала, но деловые иностранные круги осуще
ствляли крупномасштабные инвестиции в стра
ну [3, с. 55-150].

В последний период династии Цин пат
риотическая элита стала требовать более глу
боких преобразований, введения конституции, 
ограничения монархии и местного самоуправ
ления. Власти направили в европейские страны 
и США ряд комиссий и государственных деяте
лей для изучения конституционного строя. На
чали широкомасштабные реформы в армии и 
формирование военных учебных заведений ев
ропейского образца. Также создаются универ
ситеты, например, один из старейших и извест
ных – Фуданьский университет. Издается ряд 
указов о введении «заморских наук», создании 
школ с современной программой. Поощряется 
национальное предпринимательство, развитие 
промышленности и торговли, что приводит к 
ее укреплению в какой-то степени. Отменяются 
наиболее архаичные законы [4, с. 447-558, 622-
637]. Системные преобразования, начатые цинс
кими властями, все же не спасли империю от ги
бели, зато очистилось поле для более широкой 
модернизации. 

Начинается период Китайской Республики 
– второй период модернизации в 1912-1949 гг., 
когда на смену феодальной автократии пришло 
республиканское правительство. Модернизация 
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коснулась систем образования и науки: отказ от 
императорских экзаменов, появление школ но
вого образца, отказ от стереотипных традицион
ных систем письма и формирование новых, бо
лее удобных, отправка студентов за границу для 
получения образования. Развивается техника и 
современные науки, включая развитие астроно
мии, математики, физики, метеорологии, геогра
фии, биологии и инженерных технологий. Соз
даются университеты, такие как, знаменитый 
Пекинский университет, университет Цинхуа и 
др., институты, современные научные организа
ции, современные издательства, станции веща
ния. Развивается современная музыка, новая ли
тература, революционная литература и народное 
искусство. Создаются фильмы. Идет знакомство 
с западной корпоративной культурой и установ
ление системы предприятий, системы патентов 
и т.п. Появляются новые финансовые институ
ты, торговые и промышленные предприятия. 
Развитие капитализма и возросшая включен
ность в глобальные процессы мирового общест
венного развития ускоряет социально-экономи
ческие изменения [5, с. 375-415]. Включенность 
«идейной» жизни страны на уровне политически 
активной части общества в процессы глобально
го развития была более глубокой, чем включен
ность китайской экономики в мирохозяйствен
ную жизнь. Поэтому идейный прогресс Китая 
значительно обгонял собственное время. Подхо
ды к решению проблемы модернизации активно 
обсуждались в Китае в 20-30-е годы [6, с. 427-
447]. Среди множества идейных институтов, са
мые значимые: «Движение за новую культуру», 
привнесшее много прогрессивных идей, и спо
собствовавшее распространению марксизма, а 
также обновленные идеи Сунь Ятсена, который 
предложил развернутую программу модерниза
ции страны на основе достижения национальной 
независимости, актуальную до сих пор. В 1933 
г. состоялась научная дискуссия по проблемам 
модернизации, на которой большинство участ
ников выступало за развитие Китая на пути со
четания капитализма и социализма, признавая 
делом первостепенной важности – проведение 
реформ в экономике и подъём производитель
ных сил. В 1935 г. была дискуссия о судьбах ки
тайской культуры, где отмечалось, что различие 
между культурами Китая и Запада коренится в 
различиях аграрной и промышленной цивилиза
ций, и потому сравнительный анализ двух куль
тур должен распространяться также на сферу 
экономики. Понимание сути модернизации бы
ло выражено в развитии естественных наук как 

«коренной основы модернизации», поощрении 
развития промышленности, без которой госу
дарство не может существовать в мирное время 
и обороняться в военное, внедрение научного 
подхода в сферу идеологии, достижение эффек
тивности и рациональности в работе [7]. Идеи 
Сунь Ятсена способствовали прогрессу между
народной деятельности гоминдановского Ки
тая. Вновь созданному государству требовалось 
признание республики международным сообще
ством, пересмотр неравноправных договоров и 
привлечение зарубежных инвестиций для строи
тельства страны. Была сделана ставка на мирные 
переговоры и участие в союзных договорах, но 
агрессию японских захватчиков пришлось отра
жать. Китай стал одним из инициаторов учреж
дения ООН после Второй мировой войны [8]. 

Впрочем, из-за того, что на протяжении все
го периода Китайской Республики страна нахо
дилась под гнетом империалистических держав 
и раздиралась бесконечными войнами, модерни
зация сильно тормозилась и носила ограничен
ный характер [9, с. 132]. Крестьяне составляли 
89,4% населения. Более 80% страны было негра
мотным. На 10 тыс. населения приходилось 2,2 
студента и 23,8 школьника [10, с. 26,363]. Сов
ременная промышленность составляла только 
10% экономики страны. Национальный капитал 
в промышленности был сосредоточен в легкой 
и текстильной промышленности и составлял 
только 37,8%. Львиную долю тяжелой промыш
ленности, примерно от 55% до 90% в различных 
отраслях контролировал иностранный капитал, 
кроме того, имел 32 банка, с монопольными по
зициями в секторе. Поэтому Китай все еще оста
вался типичным доиндустриальным обществом. 
Что касается показателей экономического роста, 
то во время династии Цин при населении 400 
миллионов, среднегодовой доход на душу насе
ления был 55 долларов США (в ценах 1975 г.), 
в 1933 г. составлял 61 доллар США, а в 1949 г. 
был 54 доллара США при населении Китая 541,7 
млн. человек. Можно сравнить другие показате
ли в 1912 г. ВНП на душу населения составлял 
113 юаней (в ценах 1957 г.), в 1933 г. – 123 юаня, 
в 1949 г. – 66 юаней [11, с. 52-71].

 Только с образования Китайской Народной 
Республики страна начала свое независимое, са
мостоятельное и поступательное развитие. Этот 
продолжающийся поныне третий период модер
низации Китая планируется проанализировать 
в следующей статье. Здесь же кратко обрисуем, 
что первая фаза третьего периода модерниза
ции в 1949-1978 гг. была эпохой командно-ад
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министративного планового строительства, под 
руководством Мао Цзэдуна, а вторая фаза нача
лась в 1978 г. и еще не завершена – это эпоха Дэн 
Сяопина и его преемников.

Китай осуществлял модернизацию снача
ла согласно выдвинутой Мао Цзэдуном теории 
новой демократии, подразумевавшей долгое 
сосуществование всех форм собственности для 
развития народного хозяйства и создания эко
номического фундамента социализма, затем в 
начале 50-х годов перешел на советскую плано
вую модель интенсивной индустриализации и 
ускоренного социалистического строительства, 
на пути которого предпринял необдуманные ша
ги экономического ускорения в виде «большого 
скачка» и политической коррекции общества в 
виде «культурной революции». Несмотря на эти 
ошибочные эксперименты в общем социалис
тическом строительстве, за период эпохи Мао в 
целом был создан базовый фундамент индуст
риализации, но требовалось исправить систем
ные деформации советской командно-админист
ративной плановой модели, которые тормозили 
дальнейшее развитие и полноценную модерни
зацию КНР. 

В 1978 г. Китай приступил к всесторонней 
полномасштабной модернизации всех основ жиз
недеятельности китайского общества: экономи
ческой, социальной, политической, культурной, 
духовной и экологической. Преобразования на
чались посредством курса на осуществление че
тырех модернизаций, охватывающего все глав
ные сферы народного хозяйства, и были связаны 
с постепенным расширением границ экономи
ческой свободы и поощрением развития раз
личных форм собственности. Одновременно по 
ходу развития совершенствуются механизмы 
управления командно-административной систе
мы с помощью внедрения отдельных элементов 
демократизации. С повышением уровня жизни 
населения началось взращивание современной 
цивилизованной культурной среды и экологи
ческого сознания. 

Неизменными в осуществлении модерниза
ции КНР как в эпоху Мао, так и во время Дэна 
остаются руководящая роль КПК и ориентир на 
строительство социализма [12]. И, как правило, 
каждый модернизационный шаг, предприни
маемый в этом идеократическом государстве, 
сопровождается концептуально-идеологичес
кой установкой, которая определяет основные 
тенденции развития. При более вниматель
ном изучении идеологических концепций КНР 
можно провести ряд параллелей между эпохой 
Мао Цзэдуна и эпохой Дэн Сяопина, и также 
если сравнивать политические и экономичес
кие установки различных мероприятий в те
чение 65-летнего развития КНР с разработка
ми китайских мыслителей предыдущей эпохи, 
когда происходила напряжённая борьба идей, 
то можно увидеть каркас строительства совре
менного государства в Китае, фундамент кото
рого был заложен еще раньше, за время много
тысячелетней истории. Поэтому нужно уделять 
большее внимание формированию идейной 
платформы современной КНР, чтобы правиль
но понимать и оценивать происходящее в сов
ременном Китае.

Как видим, первый период модернизации 
Китая (1860-1911 гг.) можно охарактеризовать 
как созидательно-подготовительный, второй 
(1912-1949 гг.) – как переходно-накопительный, 
а первая фаза третьего периода (1949-1977 гг.) 
является экспериментально-базовым этапом для 
блестящего старта Китая к своей мечте на пос
ледней фазе модернизации в эпоху рыночных 
реформ. И только рассматривая весь процесс ки
тайской модернизации как цельный поэтапный 
проект, можно отбросить все восхищенные эпи
теты в адрес китайских реформ, как например: 
«экономическое чудо» и т.д., чтобы ясно предс
тавлять за успехом китайской модернизации 
продуманный долголетний кропотливый труд 
всего китайского народа, ведомого мудрыми ру
ководителями, придерживающимися четкой ст
ратегии. 
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The main causes of the Soviet 
Union attack in Afghanistan

The Soviet intervention in Afghanistan was a costly and, ultimately, 
pointless war. Historical hindsight has made this evident. However, ex­
actly why the Red Army wound up in direct military conflict, embroiled 
in a bitter and complicated civil war – some 3,000 kilometres away from 
Moscow – is a point of historiographical uncertainty. The evidence avail­
able suggests that geopolitical calculations were at the top of the Kremlin’s 
goals. These were arguably to deter US interference in the USSR’s ‘back­
yard’, to gain a highly strategic foothold in Southwest Asia and, not least 
of all, to attempt to contain the radical Islamic revolution emanating from 
Iran. The subsidiary goal of the invasion was to secure an ideologically-
friendly régime in the region. The Soviet-Afghan War was one of the turn­
ing points of the late Cold War. 

Key words: the USSR, Afganistan, civil war, regime, invasion.
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Ауғанстанның Кеңес  
әскерлерінің шапқыншылығы 

негізгі себептері

Кеңес Одағының Ауғанстанға басып кіруі қымбатқа түсті, соның 
нәтижесінде мағынасыз соғысқа ұласты. Бұл уақыт өте келе анық 
болды. Қызыл Әскер тікелей әскери қақтығыстарға түсті, Мәскеу­
ден 3000 шақырым жерде өткен қиян-кескі және күрделі азаматтық 
соғысқа араласты. Қолда бар мәліметтерге қарасақ, Кремль үшін 
геосаяси мақсат ең өзекті басымдық болды. Бұл өз кезегінде АҚШ-
тың КСРО «артқы алаңына» килігуін тоқтатуды, сонымен қатар, Оң­
түстік-Батыс Азиядағы жоғары стратегиялық тірек нүктесіне қол жет­
кізуді және Ираннан төніп тұрған радикалды исламдық революцияны 
тежеуді көздеді. Ал басып кірудің қосалқы мақсаты – осы аймақта 
идеялық-достық тәртібін қалыптастыру. Сондай-ақ, Политбюроның 
тағдыршешті қаулысын ойластырған Брежнев емес, Кеңес Одағының 
жоғары беделді тұлғаларынан құралған кіріптарлық топтың ісі. Осы 
уақытқа дейін оның маңыздылығына тиісті баға берілген жоқ, бірақ 
кеңес-ауған соғысы Қырғи-қабақ соғыстың негізгі бетбұрысты нүк­
тесі болды.

Түйін сөздер: КСРО, Ауғанстан, Азаматтық соғыс, тәртіп, басып 
кіру.
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Основные причины вторжения 
СССР в Афганистан

Советское вторжение в Афганистан было дорогостоящей и, в ко­
нечном счете, бессмысленной войной. Это стало очевидно позднее. 
Красная Армия попала в прямой военный конфликт, была втянута 
в ожесточенную и сложную гражданскую войну, которая проходи­
ла около 3000 км от Москвы. Имеющиеся данные показывают, что 
геополитические расчеты были самыми приоритетными целями для 
Кремля. Они были направлены на то, чтобы удержать вмешательства 
США в «задний двор» СССР, а также, чтобы получить высокую стра­
тегическую точку опоры в Юго-Западной Азии и, не в последнюю 
очередь, чтобы попытаться сдержать радикальную исламскую рево­
люцию, исходящую от Ирана. Дочерняя цель вторжения заключалась 
в обеспечении идейно-дружественного режима в регионе. Кроме 
того, судьбоносное решение Политбюро было задумано не Брежне­
вым, а небольшой каббалистической группой наиболее влиятельных 
фигур Советского Союза. До сих пор недооценена ее значимость, но 
советско-афганская война была одной из поворотных точек в конце 
холодной войны.

Ключевые слова: СССР, Афганистан, гражданская война, режим, 
вторжение.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 299

UDC 930 (574) «653» *Assylbekova Zh.M.-A., Sidiqi Khwaja Abdullah
Al-Farabi Kazakh National University,  

Republic of Kazakhstan, Almaty  
*Е-mail: asylbekova777@mail.ru

«Strength, and not a little strength at that, 
is needed to defend socialist gains.» [1] 

Leonid Ilyich Brezhnev

The Soviet intervention in Afghanistan was a costly and, 
ultimately, pointless war. Historical hindsight has made this evident. 
However, exactly why the Red Army wound up in direct military 
conflict, embroiled in a bitter and complicated civil war – some 
3,000 kilometres away from Moscow – is a point of historiographical 
uncertainty. The evidence available suggests that geopolitical 
calculations were at the top of the Kremlin’s goals. These were 
arguably to deter US interference in the USSR’s ‘backyard’, to 
gain a highly strategic foothold in Southwest Asia and, not least of 
all, to attempt to contain the radical Islamic revolution emanating 
from Iran. The subsidiary goal of the invasion was to secure an 
ideologically-friendly régime in the region. Furthermore, the fateful 
Politburo decision was not conceived by Brezhnev, but by a small, 
cabalistic group of the Soviet Union’s most powerful figures. Little 
known and appreciated for its significance, the Soviet-Afghan War 
was one of the turning points of the late Cold War.On the evening of 
the 27th of December 1979, the Afghan government was effectively 
decapitated. During Operation Storm, a seven hundred-strong unit 
of Soviet special forces infiltrated the city of Kabul. They were 
disguised as regular Afghan soldiers, and had come to fulfil one 
objective: killing Prime Minister Hafizullah Amin [2]. 

Two days earlier, the Fortieth Army had moved in thousands 
of armed personnel and vehicles from the Soviet border town of 
Termez. Within several weeks, all of the country’s cities and major 
roads were under the Soviet occupation. Upon receiving intelligence 
reports to this effect, Jimmy Carter’s National Security Advisor, 
Zbigniew Brzezinski, wrote to the President: «We now have the 
opportunity of giving to the USSR its Vietnam War. Indeed,» he 
could add retrospectively, «for almost ten years, Moscow had to 
carry on a war…that brought about the demoralisation and finally 
the break-up of the Soviet empire.» The most basic, yet contentious 
question is that of why the army was brought in, to begin with.
Following the 1970s period of détente between the United States 
(US) and the Soviet Union, the latter seemed to be in an advantageous 
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strategic position, compared to the post-Vietnam 
paralysis which plagued its main opponent. Scott 
McMichael, a military historian, argued that this 
«turned out largely to be an illusion,» although there 
is a substance to the claim that the Soviet Union was 
ahead of the game in the lead up to 1979. This is 
exemplified by Moscow’s increasing assertiveness 
in foreign affairs during this period. As a direct 
result of the so-called ‘Brezhnev doctrine’, the 
USSR asserted its «right and duty» to go to war 
in foreign countries «if and when an existing 
socialist regime was threatened.» This accounts 
for the increased overseas military, political, and 
economic support being given at this time to pro-
Marxist régimes in Nicaragua, Angola, Ethiopia, 
Mozambique, Yemen, etc. Such expeditions were 
in line with the twin geopolitical objectives of the 
Soviet Union. The first Soviet policy consisted of 
preparing the Red Army for a potential conventional 
and, probably, nuclear confrontation with the US. 
Secondly, Moscow pledged to continue supporting 
«wars of national liberation» abroad [3]. The latter 
resulted in what some analysts cleverly called the 
Third World War. It would be decisively challenged 
in the deserts and mountains of Afghanistan.
The Soviet Union’s invasion of Afghanistan was 
primarily motivated by geopolitical interests in the 
region. Another obvious factor in the decision was 
related to the soft power commitments of socialist 
ideology, which predisposed the Soviet Union to 
safeguard a friendly régime. After all, in the zero-
sum game between both Cold War superpowers, one 
ally lost almost certainly meant an enemy gained. At 
this stage, however, a key historiographical problem 
arises. This is namely the profound difficulty of 
disentangling the two motives. Was raison d’état 
or ideology a more important factor in shaping the 
thinking of Soviet strategists in the late Cold War? 
It does not help that the Politburo was inherently 
secretive and opaque, leaving behind very few 
reliable records of the group’s conversations. In 
practice, however, both motives were inextricably 
mixed. Soviet foreign policy, as Stalin had designed 
it, embodied this ambiguous approach. Explained 
Ronald Suny: «In a circular way ideology was 
subordinated to state interests, but interests were 
understood in terms of ideology.» It is imperative 
to note that the Soviet Union was ideologically-
bound to the socialist régime in Kabul. At their core, 
the Politburo’s aims were primarily statist. But the 
Soviets acted as self-interested international players, 
concerned with advancing the USSR’s own position 
in the Cold War contest. The People’s Democratic 
Party of Afghanistan (PDPA) was a Soviet-backed 

Marxist group. They had come to power through a 
putsch in April 1978 [4].

Directly after their ‘April Revolution’ it became 
clear that the communist and, hence, atheistic island 
of Kabul – surrounded by an overwhelmingly 
Muslim ocean – would need Moscow’s support 
in order to survive. President Nur Mohammad 
Taraki understood this crucial fact. He made 
numerous desperate demands for his benefactors 
to send in direct military support to Afghanistan 
– up to six times in one recorded dialogue. The 
conservative Islamic rebels, named Mujahideen 
(soldiers of God), increasingly threatened Taraki’s 
besieged government. For quite some time, the 
Soviet leadership was unwilling to commit itself 
to sending any more than token military advisors 
and some weapons to Afghanistan. This was 
probably due to Brezhnev’s much reiterated fear 
of nuclear escalation with the US, at a time when 
the Strategic Arms Limitation Treaty II (SALT II) 
had just been concluded. However, détente was by 
then moribund in all but name. Soviet assertiveness 
throughout the Third World was partly to blame, 
but Afghanistan was the last nail in the coffin.The 
further deterioration of Afghanistan’s situation in 
early 1979 moved Moscow’s leadership out of its 
inertia, and directly into a trap. For example, some 
twenty Soviet military advisers (out of 1,500 in 
the country) were publicly lynched and mutilated 
by angry mobs in the city of Heart. From then on, 
the attempt to create an Afghan satellite state was 
justified in Marxist-Leninist terms of the Soviet 
Union’s ‘internationalist duty’ towards friendly 
neighbours. In a telephone conversation to Taraki, 
Soviet Premier Aleksei Kosygin soothed his besieged 
counterpart thus: «We are comrades and are waging 
a common struggle and that is why we should not 
stand on ceremony with each other. Everything must 
be subordinate to this [relationship]» [5]. The Soviet 
Union’s 1978 ‘Treaty of Cooperation and Good-
Neighbourliness’ with Afghanistan served as the 
official pretext to intervene militarily in that country. 
Behind the comradely rhetoric, though, were the 
obvious strategic benefits of the deployment.First 
of all, the Soviet drive into the heart of Southwest 
Asia coincided with an age-long, imperial Russian 
longing for a warm-water port. Of course, acquiring 
such a facility would have required further expansion 
– potentially through Iran to the Persian Gulf, or 
into Pakistan – but this can only remain conjecture. 
The timing of the invasion of Afghanistan is also 
suspect. The fact that it came almost exactly one 
year after the 1978 Iranian revolution, which 
brought to power a government equally hostile to 
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US as to Soviet interests, strongly suggests that the 
Politburo’s decision was based on a gamble of power 
politics. Moscow argued that it was pre-empting a 
possible ‘imperialist’ move in the region. This is 
certainly evidenced in the political education which 
Red Army units received prior to entering Afghan 
territory. When the airborne trooper, Yuri Tinkov, 
was ordered to hastily prepare for combat, he quite 
tellingly assumed that their destination would be 
Iran. Instead, he received the following mission 
briefing: Our borders are threatened. The American 
Green Berets intend to conquer Afghanistan… [and] 
set up their missiles. We don’t have the military 
capacity that would enable us to repel an attack 
directed from the south… It’s possible that they will 
start shooting at us while were still in the air – that 
is, if the Americans notice us [6].

In his 1993 memoirs, ex-Director of Central 
Intelligence (DCI) Robert Gates revealed that direct 
CIA involvement in Afghanistan had commenced 
almost six months before the Soviet invasion. Jimmy 
Carter signed a presidential decree in July 1979 to 
covertly aid the Mujahideen insurgents. A memo for 
the President’s eyes only later warned him of the 
probability that «expansion of its influence over Iran 
will rank at or near the top of the Kremlin’s hierarchy 
of regional priorities.» These material and financial 
contributions from the US effectively propped up the 
guerrillas throughout their ten year war against the 
Red Army. However the argument of an imminent 
full-scale American invasion of Afghanistan was 
clearly a propagandistic exaggeration. What is 
important to bear in mind, though, is that many 
contemporaneous Soviet leaders, soldiers and 
citizens actually perceived a credible threat to the 
USSR’s long-term interests on its southern borders. 
Moscow’s fear of Chinese involvement was also 
not unfounded. The CIA-directed program for 
supporting the ‘soldiers of God’ would eventually 
attract financial and advisory aid from such strange-
bedfellows as China, France, Great Britain, Iran, 
Pakistan, Egypt, Saudi Arabia, the United Arab 
Emirates and, astonishingly, even the state of Israel. 
A common enemy was the only thing that they 
shared. Although not officially admitted, another, and 
potentially more potent, threat to the Soviet Union’s 
integrity was also targeted in Afghanistan. This was 
the threat of radical Islam tearing apart the USSR.
During the Cold War years, the Soviet Union hosted 
the fifth largest Muslim population in the world [7]. 
It is clear, then, that the holy Afghan jihad against 
communism presented a considerable challenge 
to the Soviet state’s very territorial integrity. The 
Islamists were actively sponsored by revolutionary 

government of Iran, and that of Pakistan. Moreover, 
Islamic peoples worldwide protested the infidel’s 
bloody venture into Afghanistan, a trend which 
the KGB attempted to contain in and outside the 
Soviet Union. According to the Mitrokhin Archives, 
Moscow’s paranoia was evident in the Soviet secret 
service’s fanciful linking of Iran’s revolutionary 
brand of Islam, to CIA efforts to destabilise the 
predominantly Muslim Soviet Socialist Republics 
(SSR’s) of Central Asia. Nevertheless, it is a fact 
that a considerable segment of the Soviet Union’s 
population «looked far more to Mecca than to 
Moscow.» In the frantic international diplomacy 
which took place in the months before the Soviet 
invasion, the East German Ambassador to Kabul 
assessed the precarious situation. Avoiding a war 
in Afghanistan would not only require protecting 
Soviet influence and the Afghan communists, he 
warned, but also «saving the face of the Muslims.» 
Ultimately, this would prove to be an unmanageable 
task. The sudden decision in early 1980 to replace 
Soviet Muslims (chiefly Central Asians) with 
ethnic Russian soldiers, on the Afghan battlefield, 
reinforces the picture of a Soviet leadership deeply 
frightened of radical Islam spreading beyond their 
own borders [8].

All of this evidence draws a clearer picture 
of Soviet intentions in Afghanistan. It is clear 
that this Southwest Asian campaign was aimed at 
securing Moscow’s geopolitical and, to a lesser 
extent, ideological position in the region. The 
two nightmarish scenarios of either American 
intervention, or the spread of radical Islam into the 
USSR, helped shape the Soviet Union’s decision to 
invade Afghanistan. Interestingly, both possibilities 
originated in the Iranian Revolution We must now 
turn to the vital question of personal responsibility 
for the invasion. Whose intentions among the 
Soviet élite led to the Soviet-Afghan War? And 
whose interests were served by it? Firstly, we 
should recall that Leonid Brezhnev, the General 
Secretary of the Communist Party, by then «looked 
eerily like a zombie» Due to the Soviet leader’s 
physically- and mentally-deteriorated state, an 
element of irrationality in the decision to occupy 
Afghanistan cannot be discounted. Following the 
dissolution of the USSR, some new evidence has 
surfaced, suggesting that the final decision was 
hatched by a small clique, and presented as a fait-
accompli to Brezhnev to be rubber-stamped. The 
powerful trio, which shaped this policy, consisted 
of Defence Minister Dmitrii Ustinov, Foreign 
Minister Andrei Gromyko and the head of the 
KGB, Yurii Andropov. The aforementioned figure, 
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Andropov, was the most influential in the decision 
making process. He had been the one to pressure 
Nikita Khrushchev in 1956 to invade Hungary 
and, once again in the late 1960s, was the foremost 
advocate of crushing the uprising in Prague. In the 
case of Afghanistan, Andropov was consistently 
«economical with the truth,» intentionally feeding 
the General Secretary misleading information on the 
actual military engagement [9]. We can infer that 
Afghanistan, like so many battlefields before and 
since, served the interests of military advancements. 
For example, some eyewitness accounts of Soviet 
soldiers hint at the use of chemical warfare against 
the Mujahideen – ostensibly a substance resembling 
‘Agent Orange’ used by Americans during the 
Vietnam War. Another veteran’s account paints a 
more shocking picture of new hardware being tested 
on harmless Afghan villages in the last days of the 
war, out of no military necessity whatsoever. The 
Red Army command perhaps assumed that they 
could – with such combat experience – gain the 
upper hand in the case of a conventional war with 
US or European forces. In all probability, military 
testing in Afghanistan developed from war-time 
opportunism. Military planners certainly did foresee 
the problems of sending a «limited contingent» of a 
mere 75,000 soldiers to pacify a veritable war zone. 
In any case, the Soviet High Command was culpable 
of not voicing its arguments against an intervention 

in Afghanistan with enough resolve. A strong 
objection could have acted «to deter Brezhnev and 
his inner circle.» [10].

Officially, some 14,833 Soviet soldiers lost 
their lives during the conflict. However, the actual 
number may eclipse the latter by at least ten thousand. 
The Afghan people were the war’s most obvious 
victims, with no less than one million civilians and 
combatants estimated killed during the conflict. To 
this day, the Afghans remain the world’s largest 
single refugee group, as a direct result of the Soviet-
Afghan War. An estimated six million people fled to 
neighbouring Pakistan and Iran during the war. The 
«new thinking» associated with Mikhail Gorbachev’s 
policies of perestroika and glasnost placed strong 
pressure on the leadership to end the draining 
commitment in Afghanistan. «It is obvious that 
there are no alternatives. We must pull out,» wrote 
Gorbachev’s policy adviser in a diary entry in 1985. 
The Afghanistan Commission, and especially the 
powerful troika within it (Andropov, Gromyko and 
Ustinov) was primarily responsible for embroiling 
the Soviet Union in a costly, unjust and futile war in 
Afghanistan. This conflict bled the Red Army dry, 
as well as public support not merely for the war, but 
for the Soviet system itself. Above all, however, it is 
Brezhnev’s signature which adorns Politburo Decree 
P 176/125 – the signature responsible for the war’s 
disastrous implications [11].
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Ретроспективный обзор  
третьего периода  

модернизации Китая с 1949 г. 
по настоящее время

В статье поэтапно рассматриваются основные достижения Китая 
в третий период модернизации, который состоит из двух фаз: эпохи 
Мао Цзэдуна в 1949-1978 гг. или фазы командно-административного 
планового строительства и эпохи Дэн Сяопина, фазы полномасштаб­
ных реформ, начавшейся в 1978 г. и продолжающейся поныне. Ны­
нешние успехи Китая продукт не только последних преобразований с 
3-го пленума ЦК КПК 11-го созыва, а неразрывно связанный со всеми 
предыдущими этапами модернизации подготовленный ими процесс. 
Дэн Сяопин приступил к преобразованиям уже изменившегося китай­
ского общества с индустриализованным народным хозяйством, ина­
че говоря, успех реформ во многом зависел от тех мер и стратегий, 
которые Китай предпринимал на предыдущих этапах модернизации. 
Если фундамент успешного модернизационого строительства Китая 
в первый (1860-1911) и второй периоды (1912-1949) модернизации 
были проанализированы в предыдущей статье, то здесь рассмотре­
ны основные приобретения КНР в эпоху экспериментально-базового 
строительства, заложившей основу индустриализации. 

Ключевые слова: модернизация Китая, достижения КНР, эпоха 
Мао, плановое строительство, индустриализация страны, эпоха Дэ­
на, реформы и развитие. 

Bekturganova P.

The review of the third period 
of modernisation of China since 

1949 on present time

The basic achievements of China during the third period of moderniza­
tion are considered in article. The third period of modernization of China 
consists of two stages: Mao Tszedun’s epoch in 1949-1978 or phases of 
command-administrative planned building and an epoch of Deng Xiao­
pin, the phase of full-scale reforms begun in 1978 and proceeding until 
now. Present successes of China are not only reforms’ product spent since 
1978, and prepared by all previous stages of modernization process. Deng 
Xiaoping has started transformations of already changed Chinese society, 
with the industrialized national economy, in other words, the success of 
reforms in many respects depended on those measures and strategy which 
China undertook at the previous stages of modernization. If the base suc­
cessful buildings of new China in the first (1860-1911) and the second 
(1912-1949) modernizations periods have been analyzed in previous arti­
cle, in given article the basic acquisitions of the Peoples Republic of China 
during an epoch of experimentally-base building which have put in pawn 
an industrialization basis are considered.

Key words: modernisation of China, achievement of the Peoples Re­
public of China, Mao’s epoch, planned building, country industrialisation, 
Dan’s epoch, reforms and development. 

Бектұрғанова П.Е.

1949 жылдан қазірге дейін 
жалғасып жатқан Қытай  

модернизациясының үшінші 
кезеңіне ретроспективті шолу

Мақалада Қытай модернизациясының үшінші кезеңінде қол 
жеткен жетістіктері біртіндеп қарастырылған. Қытай модерниза­
циясының үшінші кезеңі екі мезеттен тұрады: бұйрықтық–әкімші­
ліктің жоспарлы құрылыс немесе Мао Цзэдун дәуірі деп аталатын 
1949-1978 жж. және 1978 ж. басталып қазірге дейін жүріп жатқан 
жан-жақты реформалар немесе Дэң Сяопин дәуірі. Қытайдың бүгінгі 
қарқынды дамуы ҚКП ОК-нің 11-ші шақырыстың 3-ші пленумынан 
бастаған шараларының ғана нәтижесі емес, оған дейінгі болған мо­
дернизациялық үрдістердің барлығымен байланысты. Дың Сяопиң 
өз жаңартуларын өзгерген қытай қоғамында және индустриаланды­
рылған шаруашылықта жүргізе бастады. Басқаша айтқанда, рефор­
малардың сәтті жүзеге асуы алдыңғы модернизация кезеңдерінде 
дайындалып кеткен шараларға тікелей қатысы бар еді. Алдыңғы 
мақалада модернизацияның бірінші (1912-1949) және екінші (1860-
1911) кезеңдерінде Жаңа Қытай құрылысының фундаментінің қала­
нуы сарапталса, бұл жерде индустриалды қоғамның негізін құраған 
ҚХР-дың экспериментальдік-базалық құрылысының қол жеткізген 
жетістіктері қарастырылады. 

Түйін сөздер: Қытай модернизациясы, ҚХР жетістіктері, Мао 
дәуірі, жоспарлы құрылыс, мемлекет индустриализациясы, Дэң 
дәуірі, реформалар мен даму.
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С образования Китайской Народной Республики страна на
чала свое независимое, самостоятельное и поступательное раз
витие. КПК взяла курс на превращение аграрного Китая в инду
стриальную державу. Правда, все первые годы существования 
КНР приходилось жить и вести хозяйственное строительство 
в условиях полной блокады со стороны западных держав. Но 
КНР удалось в исторически короткие сроки справиться с тяже
лейшими трудностями, чему в немалой степени способствова
ла широкомасштабная разносторонняя политическая, экономи
ческая, кадровая и иная поддержка Советского Союза. 

После кратковременной политики «новой демократии», за 
время которой Китаю удалось в основном восстановить нару
шенное многолетней войной народное хозяйство, была постав
лена задача двигаться к социализму. Так началась фаза команд
но-административного планового строительства КНР. Созданы 
Государственная плановая комиссия и Государственное ста
тистическое бюро. На основе советского опыта сформирован 
первый пятилетний план (1953-1957 гг.): с упором на развитие 
тяжелой промышленности, проведение массовой кооперации, 
укрепление государственного сектора и подавление частного 
бизнеса. Основные задачи пятилетнего плана сводились к строи
тельству с помощью СССР 156 крупнейших объектов в области 
современной энергетики, угольной и нефтяной промышленнос
ти, металлургии, химической промышленности, машинострое
ния, автомобилестроения, транспортной и авиационной про
мышленности, а также 694 крупных и средних предприятий, 
которые должны стать основой социалистической индуст
риализации. Развитие текстильной и прочих отраслей легкой 
промышленности, новых средних и мелких предприятий, обс
луживающих аграрный сектор. Развитие транспорта и связи. 
Создание сельскохозяйственных и ремесленных кооперативов. 
Перевод национальной капиталистической промышленности 
в государственное управление. Укрепление сбалансированной 
рыночной экономики. Повышение заработной платы рабочих 
и служащих, и доходов крестьян. Создание благоприятных ус
ловий для развития национальных меньшинств. Развитие куль
туры, образования и научных исследований [1, с. 832-840; 2, с. 
618-650; 3, с. 85-109]. Развитию национального образования по 
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советской системе уделялось особое внимание. 
Планировалось создать 60 новых институтов и 
университетов и довести их до 208. За пятилетие 
предполагалось зачислить на учебу 543 тыс. но
вых студентов в вузы, 1 млн. – в техникумы, 7,12 
млн. учащихся – в средние школы, 53,26 млн. – в 
начальные школы [4, с. 76]. В создании квалифи
цированных кадров помощь оказывал СССР, где 
в 1951-1957 гг. училось 13600 студентов и рабо
чих, в ГДР, ЧССР и других социалистических 
странах училась 1 тысяча студентов [5, с. 30]. 

В период первой пятилетки Китаю удалось 
сформировать плановую модель экономики по 
советскому образцу с упором на тяжелую про
мышленность за счет сельского хозяйства. Боль
шое внимание уделялось развитию военной эко
номики. В соответствии с советским опытом 
Китай осуществил практически полную коллек
тивизацию сельского хозяйства и ремесленного 
производства. Уже тогда китайские экономисты 
начали обращать внимание на недостатки эко
номической модели, прежде всего, негибкость и 
существенные диспропорции в тяжелой и легкой 
промышленности [6, с. 601-603; 7, с. 26-30; 8, с. 
92; 9]. В 1955 году 27 отраслей промышленнос
ти, таких как производство чугуна, стали, цемен
та, автомобилей, хлопчатобумажных тканей и т. 
п., досрочно выполнили пятилетний план, кроме 
того, собрали богатый урожай. Следующий год 
тоже был успешным. За годы первой пятилетки 
промышленное производство возрастало еже
годно на 18%, сельское хозяйство – на 4,8%, в 
результате ВВП страны вырос в 1,57 раза, уве
личиваясь в среднем на 7,78% в год. Если в 1952 
г. ВВП Китая составил 67,9 млрд. юаней, или 
119 юаней на душу населения то в 1957 г. достиг 
106,8 млрд. юаней, или 168 юаней на душу насе
ления [4, с. 79-80]. 

Это привело руководство КПК к «головокру
жению от успехов», в 1958 г. началась кампания 
«большого скачка», которая разбалансировала 
хозяйственный механизм страны. Положение 
усугубилось и тем, что из-за ухудшения отноше
ний с КНР СССР заморозил финансирование не
достроенных объектов и отозвал все свои науч
но-технические и инженерные кадры. В 1960 г. 
страна столкнулась с жестоким кризисом и го
лодом. В результате вплоть до 1966 г. Китай за
нимался упорядочением народного хозяйства, и 
проведенные мероприятия оказали свое положи
тельное воздействие, с 1958 по 1965 гг. ВВП ст
раны вырос с 102,8 до 171,61 млрд. юаней или 
168 юаней на душу населения. В 1966 г. соотве
тственно – 186,8 млрд. и 254 юаня [4, с. 79-80].

В целом за 1958-1965 гг. страна достигла 
важных результатов в индустриализации: созда
но 531 крупное и среднее предприятие; созданы 
отрасли судостроения, авиастроения, локомо
тивостроения. Страна практически обеспечила 
себя нефтью на тот период в результате пост
роения Дацинского нефтепромышленного ком
бината с ежегодной добычей 10 млн. т нефти в 
провинции Хэйлунцзян, нефтекомбината Шень
ли. в провинции Шаньдун и комбината Даган в 
провинции Хэбэй. Ускоренно стали развиваться 
электроника и атомная энергетика. Китай стал 
производить грузовые и легковые автомобили, 
экспортировать в более чем 30 стран текстиль
ные станки. В стране в 2,6 раза возросла протя
женность автодорог, построено 7200 км желез
ных дорог, установлены морские линии с ЮВА, 
Европой и Африкой, на 50% увеличилась протя
женность авиалиний. В Пекине, Шанхае, Гуанч
жоу и Чэнду построено несколько аэропортов. 
Открыто 30 институтов и университетов [4, 
с.  85-86]. 

В 1966 г. началась «Культурная револю
ция» и страну поглотила пучина внутриполи
тической борьбы, отразившаяся на всех сферах 
жизни. Массовые гонения на интеллигенцию 
привели к резкому ослаблению научно-техни
ческого потенциала, были закрыты все куль
турные учреждения, вузы, большинство школ. 
По минимальным подсчетам, страна недополу
чила в эти годы около 2 миллионов специалис
тов с высшим образованием [10, с. 331-350]. За
дачи запланированные на третью (1966-1970 гг.) 
и четвертую пятилетки (1971-1975 гг.) не были 
выполнены. На первом этапе «культурной рево
люции» произошел резкий спад экономики, что 
видно по макроэкономическим показателям, ес
ли в 1966  г. ВВП страны составил 186,8 млрд. 
юаней, то в 1967 г. – 177,39 млрд., а в 1968 г. 
– 172,31 млрд. Для того чтобы стабилизировать 
положение в стране, в разные районы были пос
ланы армейские подразделения. С 1969 г. народ
ным хозяйством практически стала управлять 
армия, и оно было в основном восстановлено. В 
1976 г. объем ВВП составил 294,37 млрд. юаней, 
или 316 юаней на душу населения [4, с. 97-98]. 
Но из-за системных противоречий доля тяжелой 
промышленности в общем объеме индустрии 
продолжала возрастать с 36,1% в первую пяти
летку до 49,1% в четвертую. Норма накопления 
продолжала оставаться гипертрофированно вы
сокой, до 33% ВВП. Сельское хозяйство катаст
рофически отставало в своем развитии. В эко
номике царила «уравниловка». Эффективность 
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экономики снижалась. Уровень жизни населе
ния падал. становилось все более очевидным, 
что плановая экономика не в состоянии обеспе
чить решение основных социально-экономичес
ких задач государства, догнать развитые стра
ны мира, обеспечить эффективность народного 
хозяйства и рост жизненного уровня населения 
[11, с. 95-105]. 

В 1975 г. принята программа «четырех мо
дернизаций»: сельского хозяйства, промышлен
ности, обороны, науки и техники, предусмат
ривавшая к 1980 г. создание самостоятельной 
промышленности и механизация «в основном» 
сельского хозяйства; к 1985 г. завершение тех
нической перестройки народного хозяйства 
на основе выполнения основных положений 
10-летнего плана (1976-1985 гг.): строительст
во 120 крупных промышленных предприятий в 
основном тяжелой промышленности [12]. К осу
ществлению программы модернизации Дэн Сяо
пин смог приступить только после обеспечения 
необходимых политических условий в 1978 г. 

В целом общий объем экономики Китая с 
начала 50-х и до конца 70-х существенно повы
сился и была создана относительно целостная 
промышленная система. Темпы экономического 
роста КНР за эти годы тоже были сравнительно 
высокими: среднегодовые темпы прироста со
вокупного общественного продукта – 7,9%, ва
ловой продукции промышленности и сельского 
хозяйства – 8,2%, национального дохода – 6,0%, 
что не уступало темпам роста Республики Корея 
или Тайваня [11, с. 91]. В 1978 г. объем ВВП сос
тавил 362,41 млрд. юаней, или 379 юаней на че
ловека [4, с. 102]. Проблема состояла в другом, 
в процессе формирования плановой экономичес
кой системы и приоритетного развития тяжелей 
промышленности была создана макроэкономи
ческая среда с деформированными ценами на 
продукцию и факторы производства и установи
лась высокоцентрализованная система планово
го распределения ресурсов, что привело к созда
нию механизма хозяйствования на микроуровне, 
совершенно лишенного самостоятельности. Бла
годаря повышению нормы накоплений в 15% и 
выше, чтобы обеспечить приоритетное развитие 
тяжелой промышленности, в условиях крайне 
отсталой экономики, деформировалась произво
дственная структура, и вместе с низкой эконо
мической эффективностью на микроуровне, это 
сдерживало экономическое развитие Китая и 
привело к замкнутости экономики. Чрезмерная 
концентрация капитала и деформированная ст
руктура производства сдерживали использова

ние такого преимущества, как многочисленные 
трудовые ресурсы, тормозили потенциальную 
возможность повышения уровня занятости и ур
банизации, деформировали распределение на
ционального дохода, и уровень жизни населения 
оставался низким. Поэтому с конца 1970-х гг. в 
КНР начали проводить экономические рефор
мы, направленные на постепенный переход к 
рыночной экономике [11, с. 95-112]. 

В социальной сфере в эпоху Мао Цзэдуна, 
т.е. в течение 1949-1978 гг. в КНР происходят 
следующие изменения. Общая численность на
селения выросла с 541,67 млн. до 962,59 млн. 
Коэффициенты рождаемости, смертности, есте
ственного прироста на 1000 человек снизились 
с 36% до 18,3%, с 20% до 6,3%, с 16% до 12% 
соответственно. Средняя продолжительность 
жизни выросла с 35 лет в старом Китае до 67,9 
лет у мужчин и 69,4 года у женщин. Меняется 
половозрастная структура, если мужчин было 
меньше чем женщин, примерно в соотношении 
100:107, то в 1982 г. мужчины составляют 51,5%, 
женщины – 48,5%. Снижается доля населения в 
возрасте до 14 лет с 36,3% в 1953 г. до 33,6%. 
в 1982 г., увеличивается доля трудоспособного 
населения от 15 до 64 лет – 61,5%, и пенсион
ного возраста свыше 65 лет – 4,9%. Если в 1949 
г. городские жители составляли 10,6%, а сель
ские – 89,4% населения, то к 1978 г. городские 
жители, занятые в промышленности, строитель
стве, транспортной сфере, торговле, обществен
ном питании, области культуры, образования, 
здравоохранения, органах управления, других 
сферах услуг составляют 19%, а сельские жите
ли 79%. Выросло количество женщин, занятых 
в народном хозяйстве, расширилось количество 
отраслей, в которых они работают, в том числе 
и отраслей квалифицированного труда. Если в 
1949 г. среди рабочих и служащих насчитыва
лось 7,5% женщин, то к 1984 г., то есть почти 
к началу рыночных реформ, удельный вес жен
щин, занятых в легкой, текстильной, швейной, 
электронной промышленности, производстве 
измерительных приборов, в общественном пита
нии, сфере услуг и здравоохранении превышает 
50%. Сложилась система «даньвэй», при кото
рой государственное предприятие обеспечива
ло все стороны жизни работника – занятость, 
жилье, питание, лечение, пенсии, образование. 
В результате к началу реформ 100 млн. рабочих 
и кадровых работников охвачены системой тру
дового страхования и программой повышения 
благосостояния, что реализует в основном конс
титуционное право на материальную помощь 
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и защиту со стороны государства в старости, в 
случае болезни или нетрудоспособности. Для 
той же категории населения с 1953 г. по 1978 г. 
было построено жилых домов общей площадью 
530 млн. кв. м. [13, с. 25-28, 346, 357-359]

Общее число грамотного населения в 1982  г. 
составило 66% [14]. За период 1949-1978 гг. 
среднее образование, включая профессиональ
но-техническое, получило 68,639 млн. человек, 
университеты окончило 29,363 млн. человек. 
В Китае быстрыми темпами развивалась наука 
и техника, организована Академия наук Китая, 
создано множество научно-исследовательских 
институтов. Начаты работы по таким новым 
направлениям, как атомная энергетика, электро
ника, производство полупроводников, средств 
автоматического контроля, компьютеров, ракет
ной техники, лазеров, использование инфракрас
ного излучения, кроме того, уделяется внима
ние исследованиям в области фундаментальных 
наук – математики, физики, химии, астрономии, 
географии, геологии, биологии. Вырос оборон
но-промышленный комплекс Китая. КНР стала 
ядерной державой. Китай создал комплексную 
систему исследований космического пространс
тва, и в 1975 г. стал третьей в мире державой, 
способной возвращать космические аппараты 
[13, с. 366, 385]. 

Со дня образования КНР уделялось внима
ние развитию медицинских и здравоохрани
тельных учреждений, подготовке медицинских 
кадров. Если общее количество медицинских 
учреждений в 1949 г. составляло 3670, то в 
1978  г. 169 732. Общая численность медицинс
кого персонала выросла с 50,5 человек на 10 ты
сяч человек в 1949 г. до 246,4 человек в 1978 г., 
среди них количество врачей повысилось с 36,3 
до 103,3 на 10 тысяч человек [13, с. 421]. Уде
ляется большое внимание развитию физической 
культуры и спорта. 

Модернизация культурной сферы в указан
ный период характеризуется установлением и 
совершенствованием современных культуры 
и науки, культурных и научных учреждений. 
Получает развитие упрощенная система пись
менности и устной речи; развивается народная 
литература и общественная культура [5, с. 516]. 
Развивается телевизионная культура, кино, 
театр, музыка, наблюдаются культурный про
фессионализм и индустриализация культурной 
жизни, эмансипация сознания [15, с. 216]. 
«Культурная революция», нанесла ущерб тра
диционной культуре, но она стала восстанавли
ваться. 

Международная стратегии КНР также модер
низируется за указанный период. Есть главное 
достижение, проведение независимой и самос
тоятельной политики. Принятие пяти принципов 
мирного сосуществования: взаимное уважение 
к территориальному единству и суверенности, 
взаимное отсутствие агрессии, невмешательст
во в чужие политические отношения, равенство 
и взаимная выгода и мирное сосуществование. 
Страна принимает активное участие в междуна
родном сотрудничестве и обмене. Китай выдви
гает несколько собственных оценок мирового 
устройства, закрепившихся в мировой практике, 
например, концепции «третьего мира», «богато
го Севера и бедного Юга», «гегемонизма» и т.д. 
В конце маодзэдуновской эпохи происходит эво
люция в оценке мирового развития, которая зак
лючается в переоценке «мировой революции» от 
ее необходимости к ее необязательности, и осоз
нание насущной потребности в проведении не
зависимой мирной внешней политики. Китай к 
концу 1970-х постепенно выправляет свое меж
дународное положение [16, с. 93-106].

3-й пленум ЦК КПК одиннадцатого созы
ва в декабре 1978 г. ознаменовал начало эпохи 
«реформ и открытости». Реформы и полити
ка открытости, подразумевавшие постепенный 
переход к рыночным методам распределения 
ресурсов при сохранении общественной собст
венности на ключевые средства производства 
как основу экономической модели, проводились 
поэтапно. Главной задачей социалистической 
модернизации является ускоренный экономи
ческий рост, качественное обновление и повы
шение эффективности экономики на базе раз
вития научно-технического потенциала, путем 
научного и практического поиска форм и мето
дов обновления, осознания в ходе реализации 
достижений и просчетов, преодоления возни
кающих на каждом новом этапе проблем. 

В начале реформ была разработана задача 
экономического роста на ближайшие 20 лет, зап
ланировали выход КНР к 2000 г. в первые ряды 
стран мира по валовому национальному продук
ту, что даст возможность для расширения произ
водства страны и улучшения жизни народа [7, с. 
86]. В 1980 г. ВВП КНР оценивался примерно 
в 283,3 млрд. американских долларов, что соот
ветствовало 8-му месту в мире (для сравнения, 
США – 2582,5, СССР – 1212, Япония – 1152,9). 
Но из-за многочисленного населения КНР сред
недушевой показатель ВВП отбрасывал стра
ну на 151 место в мире. Рост в 4 раза показате
ля ВВП к концу века давал цифру в 1140 млрд. 
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долл., что перемещало Китай на 5-е место в ми
ре, а по среднедушевому показателю передвига
ло на 75 место [7, с. 95]. 

На XIII съезде КПК в 1987 г. была принята 
дэновская стратегия трех шаговой социалисти
ческой модернизации, подразумевавшая на пер
вом этапе увеличение к началу 90-х объема ВНП 
в 2 раза по сравнению с 1980 г., и поднятие бла
госостояния населения до уровня обеспеченнос
ти теплом, продовольствием и одеждой (вэньбао 
шуйпин). На втором этапе к 2000 г. ВНП пла
нировалось еще раз удвоить в целях обеспече
ния среднезажиточного уровня жизни населения 
(сяокан шуйпин). На третьем этапе к 2050 г. пре
дусматривалось увеличение среднедушевого ва
лового национального продукта до уровня сред
неразвитых стран, и осуществление в основном 
модернизации страны [11]. В реальности к 2000 
г. Китаю удалось перевыполнить план, ВВП вы
рос за 20 лет не в 4 раза, а в 6,5 раз, и также было 
перевыполнено, запланированное удвоение до
ходов населения и увеличение среднего уровня 
потребления на душу населения с 227 юаней в 
1980 г. до 616 юаней в 2000 г. [4, с. 100]. 

В связи с успешным выполнением к наме
ченному сроку задач экономического роста и 
необходимости уделить большее внимание со
циально-экономическому развитию, эта прог
рамма была скорректирована на XVI съезде 
КПК в сторону определения более позднего сро
ка для достижения «средней зажиточности» бо
лее высокого уровня, а именно, к столетию КПК 
в 2021 г. планируется достичь «всеобщей зажи
точности», а к столетию образования КНР в 2049 
г. уровня среднеразвитых стран, и превращения 
Китая в мощное социалистическое государство 
[17]. 

За прошедшие годы реформ в Китае прои
зошли огромные исторические изменения. Ки
тай по объему ВВП вышел на 2-е место в мире, 
в 2012 г. объем его валового внутреннего про
дукта достиг 51,932 трлн. юаней (в текущих це
нах) или 8,25 трлн. долларов США (при перес
чете по рыночному курсу 6,3 юаня за 1 доллар 
США). МВФ прогнозирует выход Китая на пер
вое место в мире по объему ВВП, рассчитанно
му по паритету покупательной способности, уже 
в 2017  г. [18].

Китай является 2-й крупнейшей торговой 
державой мира, вплотную приблизившись к 
США. Причем объем внешней торговли, рассчи
танный по идентичным условиям поставки экс
портных и импортных товаров для обеих стран, 
составил 3866,76 млрд. долл. у Китая и 3882,4 

млрд. долл. у США [18]. А по данным агентства 
Bloomberg, Китай вышел на первое место в мире 
по объему экспорта и импорта товаров в 2012 г. 
и был основным партнером 124 стран [19]. Ки
тай буквально завалил мировой потребительс
кий рынок своими товарами. 

Китай с 2006 года на 1-м месте в мире по 
объему валютных резервов, размещенных по 
преимуществу в облигациях американского каз
начейства и ценных бумагах стран ЕС [20]. Зо
лотовалютные резервы КНР составили $3,95 
трлн. долл. на конец марта 2014 года. Об этом 
сообщается в обнародованном 15.04.14 г. док
ладе Народного банка Китая [21]. Китай начал 
превращаться в экспортера капитала. В 2006 г. 
общий объем прямых китайских инвестиций 
за рубежом превысил 63.6 млрд. долл. [20] И в 
то же время Китай – один из крупнейших ре
ципиентов иностранного капитала. Благодаря 
политике открытости Китай привлек на нужды 
модернизации в течение 1979-2011 гг. свыше 
1368,11 млрд. американских долл. зарубежных 
инвестиций и 147,15 млрд. иностранных займов. 
В 2012 году их сумма превысила 120 млрд. аме
риканских долл. [22]

Заметно вырос жизненный уровень насе
ления страны, и Китай успешно решает задачу 
построения общества «средней зажиточности» 
(сяокан). Установилась система рыночной эко
номики, основа которой – общественная собст
венность на основные средства производства. И 
растут не только качественные и количествен
ные показатели китайской экономики, модерни
зация стала полномасштабной, коснулась всех 
аспектов общественного развития Китая. Наблю
дается огромный прогресс в знаниях, полноцен
но развиваются современные наука и техника, 
образование, информация, культура. Поменял
ся ландшафтный облик страны, архитектура, 
транспорт, пути сообщения. Китай осуществил 
колоссальные работы в сфере инфраструктур
ного строительства. Площадь водоэкономного 
орошения земель достигла 7,7 млн. га. Проведе
но лесопосадок на 29,53 млн. га [23]. Построено 
19,7 тыс. км новых железных дорог, включая 
8951 км скоростных магистралей. Введено в ст
рой 609 тыс. км новых автодорог, в том числе 42 
тыс. км – скоростных (всего скоростных дорог в 
Китае около 100 тыс. км), сооружен 31 аэропорт 
и более 10 тыс. глубоководных морских прича
лов [24]. 

Существенно изменилась социальная куль
тура, одежда, этикет, семейные мероприятия, 
свадьбы, торжества, широко развились общест
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венный досуг и туризм. Социальная структура 
Китая претерпела немалые изменения. Китай 
стал более урбанизированным, городское насе
ление составило 52%, превысив, тем самым, 48% 
сельского населения [25]. Общая численность 
населения в Китае составила 1354 млн. человек 
в 2012 г. [22] Естественный годовой прирост на
селения сократился до 0.5%. Ожидаемая продол
жительность жизни выросла с 68 лет в 1982 г. 
до 75,1 лет в 2012 г. Смертность детей до 1 го
да сократилась с 44 до 12 на 1000 родившихся 
в этот же период. Если рассмотреть возрастную 
структуру, то лиц до 15 лет 18% от всего насе
ления, лиц 15-65 лет – 73%, лиц старше 65 лет 
– 9% [14]. По показателям обеспеченности насе
ления медицинским обслуживанием, число вра
чей на 1000 чел выросло с 1,17 в 1980 г. до 1,94 
в 2012 г. [22] Выросло общее число грамотного 
населения с 66% в 1982 г. до 95,1% в 2012 г. Из 
них число лиц со средним образованием в 1982 
составляло 1400,4 на 10 000 человек, а в 2012 г. 
– 3125,9 человек на 10000 чел. Число лиц с выс
шим образованием на 10 000 человек в 1982 г. 
было 45,7, а в 2012 г. выросло до 624,7. Число 
лиц получивших послевузовское образование за 
весь период 1982-2012 гг. составило 1  047  006 
человек [22]. 

Растет значение науки с акцентом на повы
шение качества национальной науки. Из главных 
достижений науки и техники Китая стоит ска
зать о запусках искусственных спутников на Лу
ну, осуществлении пилотируемых тайкунавтами 
полетов в космос, запуски человека в батискафе 
«Цзяолун» («Водяной дракон») под воду на глу
бину 5300 м, создание суперкомпьютера «Тянь
хэ» («Млечный путь»), введение в эксплуатацию 
спутниковой навигационной системы «Бэйдоу» 
(«Большая Медведица») [25]. КНР добилась за
метного прогресса в создании новых видов воен
ной и военно-транспортной авиации, вошел в ст
рой первый китайский авианосец, есть успехи в 
развитии военно-морского флота [26]. 

В конце ХХ века в Китае развились инфор
матизация и экологизация, городская и эколо

гическая культура. Активно развивается ин
тернет-культура, онлайн-литература, а также 
культурные организации и группы. В общест
венной мысли идут прогрессивные поиски ис
тины в фактах, поиски форм демократии, появи
лась возможность свободно и содержательно 
выражать свои мысли, поднялось понимание 
значимости научных инноваций и ориентации 
на человека. Происходит рациональная защи
та культурного наследия и разнообразия [15]. 
Имеются весомые результаты в развитии спорта, 
китайские спортсмены добились высоких дости
жений на Олимпийских играх в 2008 г. в Пекине, 
в 2012 г. в Лондоне, в 2014 г. в Сочи.

Китай твердо придерживается ориентации 
на мир и развитие в международной стратегии 
и, являясь ведущей мировой державой, пытает
ся гармонично решать мировые проблемы. Без 
его участия не принимаются решения мирового 
сообщества по узловым вопросам современнос
ти [27]. В общем, созрели все предпосылки для 
перехода Китая в постиндустриальное или ин
формационное общество.

Подводя итоги, можно подчеркнуть, что сов
ременное бурное развитие КНР обеспечено ос
новательной базой, подготовленной на протя
жении всего периода модернизации. В данной и 
предыдущей статье была сделана попытка после
довательного изложения свидетельств того, как 
модернизационная трансформация китайского 
социума и его достижения с середины XIX ве
ка по настоящее время постепенно приводили к 
созданию индустриального общества. И, конеч
но же, нельзя забывать о том, что приумножение 
богатств государства, зависит от деятельности 
самого государства, а вернее от управляющей 
им элиты, в данном случае, лидеров КПК, кото
рые, предпринимая конкретные шаги по разви
тию страны, руководствуются четкой стратегией 
и целью. А последние как раз и являются про
дуктом предыдущих периодов модернизации, 
усовершенствованным и переложенным на сов
ременные условия, с учетом развития мировых 
тенденций и мирового опыта. 
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Теория и практика  
постиндустриального  

общества: основные черты 
социально-экономического 

развития современного  
Казахстана

Теория постиндустриального общества основана на признании 
того, что источником прогрессивного развития и его мерилом высту­
пает совершенствование формы и методов производства. Одним из 
представителей постиндустриальной теории является Дэниел Белл. 
В своей работе «Грядущее постиндустриальное общество» Д. Белл 
рассматривает постиндустриальное общество как общество, которое 
базируется на сфере услуг, информационных технологиях, на науке, 
а также на высококвалифицированных специалистах. С точки зрения 
теории постиндустриального общества, наша страна находится на 
стадии трансформации, перехода к постиндустриальной модели раз­
вития. Высокоразвитая финансовая сфера, благоприятный инвести­
ционный климат являются основными чертами постиндустриального 
общества. Стратегия «Казахстан – 2050» подразумевает повышение 
потенциала казахстанской науки, совершенствование законодатель­
ства по финансированию и защите интеллектуальной собственности, 
исследованиям и инновациям, коммерциализацию научных проектов 
и разработок.  	

Ключевые слова: теория постиндустриального общества, со­
циально-экономическое развитие, сфера услуг, наука, финансовая 
инфраструктура.

Assylbekova Zh. M.- A.,  
Iskakova D., Nadezhuk Eu.

Theory and practice of post-
industrial society: the main 

features of the socio-economic 
development of modern 

Kazakhstan

The theory of post-industrial society is based on the statement which 
declares that the source of progressive development and its measure is the 
improvement of forms and methods of production. Daniel Bell is one of 
the representatives of the post-industrial theory. In his work «The Com­
ing of Post-Industrial Society» D. Bell examines post-industrial society as 
a society which is based on the services sector, information technology, 
science and also on highly qualified specialists. From the point of view 
of the theory of post-industrial society, our country is in the process of 
transformation, the transition to a post-industrial model of development. 
Highly developed financial sector, a favorable investment climate are the 
main features of the post-industrial society. Strategy «Kazakhstan – 2050» 
implies increase of the capacity of Kazakhstan science, improvement of 
legislation of finance and intellectual property protection, research and 
innovation, commercialization of research and development projects. A 
lot of the main features characterizing the post-industrial stage of develop­
ment of society can be seen in Kazakhstan in varying degrees.

Key words: theory of post-industrial society, socio-economic develop­
ment, services, science, financial infrastructure.

Асылбекова Ж.М.-А.,  
Искакова Д., Надежук Е.

Постиндустриалдық қоғам  
теориясы мен практикасы:  

Қазіргі Қазақстанның  
әлеуметтік-экономикалық  

дамуының  
негізгі ерекшеліктері

Постиндустриалдық қоғам теориясына сай, прогрессивті дамыту 
шарасы болып өндіріс нысандары мен әдістерін жетілдіру есептеле­
ді. Постиндустриялық теориясы өкілдерінің бірі Даниэль Бэлл болып 
табылады.

Даниэль Бэлл өзінің «Алдағы постиндустриалдық қоғам» атты 
жұмысында постиндустриалды қоғамды қызмет көрсету саласының, 
ақпараттық технологиялар, ғылым, сондай-ақ жоғары білікті маман­
дар даярлауға негізделген қоғам деп зерттейді. Постиндустриалдық 
қоғам теориясы тұрғысынан, біздің еліміз, өзгеру үдерісінде, яғни, 
постиндустриялық үлгісіне көшу жолында болып табылады. Жоғары 
дамыған қаржы секторы, қолайлы инвестициялық климат постиндус- 
триалды қоғамның негізгі белгілері болып табылады. «Қазақстан – 
2050» стратегиясы Қазақстанның ғылым саласын, қаржыландыру 
заңнамасын жетілдіру және зияткерлік меншік қорғау, ғылыми-зерт­
теу және инновациялық дамыту жобаларын коммерцияландыру қуа­
тын арттыруды көздейді.

Түрлі дәрежеде Қазақстанның даму үдерісі, қоғам дамуының 
постиндустриалды кезеңін сипаттайтын негізгі ерекшеліктері ие.

Түйін сөздер: постиндустриалдық қоғам теориясы, әлеуметтік-
экономикалық даму, қызмет көрсету аясы, ғылым, қаржы инфрақұ­
рылымы.
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Постиндустриальное общество – это общество, в экономи
ке которого в результате научно-технической революции и су
щественного роста доходов населения приоритет переходит от 
преимущественного производства товаров к производству ус
луг. Теория постиндустриального общества сформировалась в 
результате всестороннего анализа качественно новой ситуации, 
сложившейся в 60-е и 70-е годы прошлого века в развитых ин
дустриальных странах. 

Теория постиндустриализма основана на признании того, 
что источником прогрессивного развития и его мерилом высту
пает совершенствование формы и методов производства. Пос
тиндустриальное направление выделяет в истории человечест
ва три большие фазы:

- Аграрное общество;
- Индустриальное общество;
- Постиндустриальное общество.
Теоретики постиндустриализма определяют постиндуст

риальное общество как социум, основанный на высоких тех
нологиях.

Одним из представителей постиндустриальной теории яв
ляется Дэниел Белл, американский социолог и публицист, член 
Американской академии искусств и наук. Родился 10 мая 1919 
года в Нью-Йорке. По окончании учебы преподавал социоло
гию сначала в Колумбийском, а затем в Гарвардском универ
ситетах [1].

В своей работе «Грядущее постиндустриальное общество» 
Д. Белл рассматривает постиндустриальное общество как об
щество, в котором на фоне машинной технологии поднимает
ся технология интеллектуальная, основанная на информации. 
Он пишет: «Постиндустриальное общество основано на услу
гах... Главное значение имеют уже не мускульная сила, энер
гия, а информация. Основным действующим лицом становится 
профессионал, потому что его опыт и образование позволяют 
ему отвечать всем требованиям, предъявляемым в постинду
стриальном обществе. Если доиндустриальное общество оп
ределяется через количество товаров, обозначающих уровень 
жизни, то постиндустриальное общество определяется качест
вом жизни, измеряемым услугами и различными удобствами 

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА  
ПОСТИНДУСТРИАЛЬ

НОГО ОБЩЕСТВА:  
ОСНОВНЫЕ ЧЕРТЫ  

СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО  

РАЗВИТИЯ  
СОВРЕМЕННОГО  

КАЗАХСТАНА
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– здравоохранением, образованием, отдыхом и 
культурой» [2].

В основу своей концепции Белл положил 
идею, что новое общество будет определяться в 
своих главных чертах развитием науки, знания, 
причем сама наука, знание будут приобретать 
со временем все более возрастающее значение. 
Он считает, что постиндустриальное общество 
представляет собой общество знания в двояком 
смысле: во-первых, источником инноваций все в 
большей мере становятся исследования и разра
ботки (более того, возникают новые отношения 
между наукой и технологией в виду централь
ного места теоретического знания); во-вторых, 
прогресс общества, измеряемый возрастающей 
долей ВВП и возрастающей частью занятой ра
бочей силы, все более однозначно определяется 
успехами в области знания.

Белл выделяет сущностные черты грядущего 
общества:

- сфера экономики: переход от производства 
товаров к производству услуг;

- сфера занятости: преобладание класса про
фессиональных специалистов и техников;

- осевой принцип: ведущая роль теоретичес
кого знания как источника нововведений и опре
деление политики в обществе;

-  предстоящая ориентация: контроль над 
технологией и технологическими оценками дея
тельности;

- процесс принятия решений: создание «но
вой интеллектуальной технологии» [3].

Соответственно, на первый план выходят 
следующие основные направления социально-
экономического развития: финансовая сфера и 
рост торговли; выход транспортной, логисти
ческой системы на новый уровень; превращение 
науки в главную производительную силу обще
ства, высокоразвитое образование и здравоохра
нение, относящиеся к основным средствам эко
номического и социального роста общества. 

Согласно Беллу, в обозримом будущем нель
зя ожидать единообразия в социально-экономи
ческом и технологическом облике мира. Мир в 
будущем столетии отнюдь не станет повсемест
но либеральным и гомогенным, а останется гете
рогенным и плюралистичным.

Опыт качественного развития экономики и 
социальной сферы Казахстана конца XX – нача
ла XXI столетия показывает, что с точки зрения 
теории постиндустриального общества наша ст
рана находится на стадии трансформации, пе
рехода к постиндустриальной модели развития. 
Подробный анализ происходящих в казахстанс

ком обществе процессов и перспектив развития 
на данном переходном этапе дает в своем труде 
«Стратегия становления постиндустриального 
общества и партнерства цивилизаций» Прези
дент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев [4]. 

В декабре 2014 года была принята новая кон
цепция развития Республики Казахстан – Ст
ратегия «Казахстан-2050». [5] Стратегия «Ка
захстан-2050»  была разработана для успешной 
модернизации различных сфер деятельности го
сударства. Конечно, экономика в данном случае 
является наиважнейшим аспектом.

В стратегии указано всего 7 направлений: 
управление, энергетика, экология, наукоёмкая 
экономика, человеческий капитал, урбанизация 
и международная интеграция.

Что подразумевает термин «наукоёмкая эко
номика»? Это такая экономика, в которой доми
нирует сектор услуг, а величина добавленной 
стоимости, измеряемая использованием науч-
ных знаний в общем объеме производимых то
варов и услуг, достигает 15-20% [6]. 

Все развитые страны являются производи
телями собственных оригинальных продуктов, 
в отличие от развивающихся стран, которые 
ориентированы на трансферт технологий. А это 
возможно только через инновации. Наукоемкие 
экономики обладают сильным потенциалом ос
воения и внедрения новых технологий, который 
сформировался у них путем изучения и накоп
ления опыта. Это означает, что наукоемкие эко
номики остаются «на гребне» технологических 
изменений.

Развитие наукоемкой экономики – одно из 
первых условий успешного перехода общества к 
постиндустриальному этапу его развития. Стра
тегия «Казахстан-2050» подразумевает повыше
ние потенциала казахстанской науки, совершенс
твование законодательства по финансированию 
и защите интеллектуальной собственности, исс
ледованиям и инновациям, коммерциализацию 
научных проектов и разработок. По словам Пре
зидента, «…необходим конкретный план поэтап
ного увеличения финансирования науки за конк
ретные разработки и открытия, работающие на 
страну, и доведения его до показателей развитых 
стран. …Надо активизировать работу техноло
гических парков, особенно в крупных городских 
агломерациях, прежде всего, в Астане и Алма
ты. Первый интеллектуально-инновационный 
кластер уже успешно работает в Астане на базе 
Назарбаев Университета. В Алматы – это Парк 
информационных технологий «Алатау». Важно 
продумать меры стимулирования процесса раз
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мещения в технопарках дополнительных произ
водств крупных казахстанских компаний» [5].

Одним из действующих проектов сегодня 
является работа Международного центра ма
териаловедения, который ставит своей целью 
обеспечение связи науки и рынка. Им было запу
щено 33 коммерчески ориентированных проекта 
научно-исследовательских и опытно-конструк
торских работ. По итогам конкурса инновацион
ных проектов были отобраны 16 инновационных 
проектов, не имеющих аналогов в мире [7]. Все 
это способствует действительному переходу на
шей страны на наукоёмкую экономику.

Помимо других факторов, важным условием 
успеха наукоемкой экономической политики яв
ляются кадры, человеческий капитал, что под
разумевает научное совершенствование управ
ленческого ресурса; внедрение современных 
инструментов менеджмента и принципов кор
поративного управления; привлечение внешне
го кадрового ресурса для реализации программ 
аутсорсинга.

Казахстан – небольшая в мировых масшта
бах экономика. И нужно ею управлять очень эф
фективно. «Страна должна работать как единая 
корпорация, а государство должно быть ее яд
ром. Сила корпоративного мышления кроется в 
том, что все процессы рассматриваются как еди
ное целое. Государственные управленцы всех 
уровней должны научиться такому бизнес-мыш
лению» [5].

В послании Президента Н.А. Назарбаева 
«Стратегия «Казахстан-2050» было определено 
изменение подхода к развитию инфраструкту
ры, что также бесспорно является показателем 
активного движения Казахстана к уровню пос
тиндустриальной экономики.

Инфраструктура должна расширять возмож
ности экономического роста. Развивать инф
раструктуру необходимо в двух направлениях: 
интегрировать национальную экономику в гло
бальную среду, а также двигаться в регионы 
внутри страны.

Важно сосредоточить внимание на выходе за 
пределы страны для создания производственных 
транспортно-логистических объектов за преде
лами Казахстана, тщательно просчитывая свои 
выгоды. «Мы должны выйти за рамки сущест
вующих представлений и создавать совместные 
предприятия в регионе и во всем мире – Европе, 
Азии, Америке, такие как, например, порты в ст
ранах, имеющих прямой выход к морю, транс
портно-логистические хабы в узловых транзит
ных точках мира и так далее» [5].

Сегодня реализуется ряд крупных общена
циональных инфраструктурных проектов, ре
зультатом которых должно стать увеличение 
транзитных перевозок через Казахстан к 2020 
году в два раза. К 2050 году эта цифра должна 
увеличиться в 10 раз [5]. Среди них – формиро
вание и расширение транспортно-транзитного 
коридора Западная Европа – Западный Китай в 
рамках глобального проекта «Казахстан – Новый 
Шелковый Путь», свободная экономическая зо
на «Хоргос – Восточные Ворота», деятельность 
совместного предприятия России, Казахстана, 
Германии и Китая «YuXinOu (Chongqing) 
Logistics Co.,Ltd» и другие [8].

Высокоразвитая финансовая сфера, бла
гоприятный инвестиционный климат являют
ся основными чертами постиндустриального 
общества. Стратегия развития нашей страны 
подразумевает, что Казахстан должен стать ре
гиональным магнитом для инвестиций. Наша 
страна должна стать самым привлекательным 
в Евразии местом для инвестиций и для транс
ферта технологий. «Мы должны показать ин
весторам преимущества, которыми обладаем. 
Мы должны привлекать инвесторов только на 
условиях поставки в нашу страну самых совре
менных технологий добычи и переработки. Мы 
должны разрешать инвесторам добывать и поль
зоваться нашим сырьем только в обмен на созда
ние новейших производств на территории нашей 
страны», – говорится в послании Президента [5].

Показательным примером быстрого разви
тия финансовой сферы является город Алматы, 
в данный момент представляющий собой фи
нансовый центр не только Казахстана, но всего 
Евразийского экономического союза. Согласно 
Закону «О региональном финансовом центре го
рода Алматы» от 5 июня 2006 года [9], городу 
предоставлен особый правовой режим, регули
рующий взаимоотношения участников финансо
вого центра и заинтересованных лиц, направлен
ный на развитие финансового рынка Республики 
Казахстан. В ближайшее время запланировано 
создание наднационального регулятора, кото
рый будет контролировать функционирование 
единого финансового рынка и внедрение единых 
правил в ЕАЭС. Этот регулятор будет находить
ся в г. Алматы [10].

Главная черта постиндустриального общест
ва – высокий уровень развития науки и образо
вания, результаты деятельности которых прони
зывают все сферы человеческой жизни. 

Активное продвижение Казахстана в этом 
направлении ярко иллюстрирует присоедине
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ние страны в 2010 году к Болонскому процессу и 
широкая практика академической мобильности 
на всех уровнях. Согласно Стратегии академи
ческой мобильности Министерства образования 
и науки Республики Казахстан, разработанной 
на основе мониторинга этого процесса с 2010 
года, к 2020 году 20 процентов обучающихся от 
общего контингента казахстанских студентов 
будут мобильными и получат предварительную 
квалификацию в странах-участницах Болонско
го процесса [11]. 

Более двадцати лет, с 1993 года, дейст
вует международная образовательная  стипен
дия Президента Республики Казахстан Нурсул
тана Назарбаева «Болашак», которая позволяет 
талантливым педагогам, студентам, работникам 
сферы государственного управления, госуда
рственных и частных производственных предп
риятий пройти обучение в лучших вузах мира и 
привезти в свою страну, дать ее экономике зна
ния и навыки лучшего мирового качества. Толь
ко с 1993 по 2013 гг. Международная стипендия 
«Болашак» была присуждена 10346 казахстан
цам для обучения в 200 лучших вузах 33 стран 
мира [12].

Эти примеры ярко иллюстрируют место и 
роль образования и науки в современном ка
захстанском обществе. Таким образом, ана
лизируя основные положения теории постин
дустриального общества, изучив основные 
показатели и перспективы социально-экономи
ческого развития Казахстана, опираясь на ра
боты Д. Бэлла, Н.А. Назарбаева, а также про
фессоров в области экономики Кушлина В.И., 
Спицына А.Т., Абыкаева Н.А и других [4, 
с.147-155, 309-325], можно сделать следующие 
выводы. На данном этапе своего развития на
ша страна находится на стадии трансформации 
индустриального общества в постиндустриаль
ное. В данный момент времени в развитии Ка
захстана в той или иной степени присутствуют 
многие главные черты, характеризующие пос
тиндустриальную стадию развития общества. 
Определяя перспективы, формулируя задачи, 
руководство страны выводит на передний план 
развитие именно тех направлений, совершенс
твование именно тех сфер, которые позволят Ка
захстану в ближайшие несколько десятилетий с 
полным правом определять свое общество как 
постиндустриальное и высокоразвитое.
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Орталық Азия  
республикаларының 

экономикалық интеграциясы

Мақалада түркі елдері интеграциясының қауіпсіздік саласы, сау­
да-экономикалық ынтымақтастық және мәдениет пен тіл сияқты 
бағыттарын зерделеу мақсатында талдау жасалған. Десек те, түркі 
елдердің географиялық тұрғыдан әркелкі орналасуына байланыс­
ты ұлттық қауіпсіздікке төнген қатерлерге қатысты пікірлер бір­
келкі емес. Әзірбайжан, Түркіменстан, Өзбекстан және Қазақстан 
шикізатқа бай елдер ретінде аймақтың экономикалық ынтымақтасу­
ын қамтамасыз ете алады. Алайда, саяси жігер мен ортақ келісім­
нің болмауы әзірше түркі елдерінің тиімді ынтымақтасуына кедергі 
болып тұр. Сонымен қатар, мақалада ішкі тұрақтылығы мен эконо­
микасын нығайтуға көңіл бөлген Қазақстан алдымен өз ішкі саяси, 
қоғамдық, экономикалық мәселелерін шешіп алып, кейін аймақтағы 
көршілерімен өз жетістіктері мен үлгілерімен, бөлісулері керектігіне 
назар аударылған. Көрші өзбек елімен Орталық Азия аймағындағы 
шиеленістер мен келіспеушіліктерді шешудің жолы интеграция мен 
ынтымақтастық бағытында саясатқа анықтама берілген. Өзбекстан 
Орталық Азияның барлық елдерімен шекаралас болғандықтан және 
аймақтың ортасында орналасқандықтан бұл үдерісте негізгі рөлді ат­
қаруға қауқарлы.

Түйін сөздер: Орталық Азия, табиғи қор, Орталық Азия интегра­
циялық құрылымының (ОАЫҰ), ШЫҰ.

Zhunys K., Batkalova К., 
Aldabergenova J.,  

Beisembaeva R.

Economic integration of the 
Central Asian republics

The article analyzes the integration of Turkic countries in the field of 
security, trade and economic cooperation, as well as in cultural and lin­
guistic spheres. However, their position to threats of national security is 
not unified due to the difference in the geographical location of the Turkic 
countries. Azerbaijan, Turkmenistan, Uzbekistan and Kazakhstan, as coun­
tries with rich natural resources can provide economic cooperation in the 
region. However, the lack of political will and consensus cause obstacles 
to successful cooperation of Turkic countries. Moreover, the article draws 
attention to the fact that Kazakhstan, which pays attention to internal sta­
bility and strengthening of the economy, should first solve its internal po­
litical, social, economic problems, and subsequently share achievements 
and experience with its neighbors in the region. The articles gives a defini­
tion of policy of integration and cooperation as a way of solving disputes 
and tensions by neighboring Uzbekistan in Central Asia. Uzbekistan, as a 
country which borders with all the countries of Central Asia and situates in 
the center of the region can play a major role in this process

Key words: Central Asia, natural resources, Organization of Central 
Asian Cooperation (OCAC), SCO.

Жүніс Қ.Ә., Батқалова Қ.М.,  
Алдабергенова Ж.Е.,  

Бейсембаева Р.Е.

Экономическая интеграция 
центральноазиатских  

республик

В статье проводится анализ интеграции тюркских стран в сфе­
ре безопасности, торгово-экономического сотрудничества, а также в 
культурных и языковых направлениях. Тем не менее, в связи с разли­
чием географического расположения тюркских стран их позиции к уг­
розам национальной безопасности неоднородны. Азербайджан, Турк­
менистан, Узбекистан и Казахстан, будучи государствами с богатыми 
природными ресурсами, могут обеспечить экономическое сотрудни­
чество региона. Однако, отсутствие политической воли и общего сог­
ласия пока вызывает препятствие на пути успешного сотрудничества 
тюркских стран. Вместе с тем, статья обращает внимание на то, что Ка­
захстан, уделяющий внимание внутренней стабильности и укреплению 
экономики, в первую очередь должен решить свои внутренние поли­
тические, общественные, экономические проблемы, и в последующем 
обменяться достижениями и примером со своими соседями в регионе. 
Дается определение политики в области интеграции и сотрудничест­
ва как пути решения разногласий и напряженности соседним Узбеки­
станом в центральноазиатском регионе. Узбекистан, будучи страной 
граничащей со всеми странами Центральной Азии и находящийся в 
центре региона, может играть главную роль в данном процессе.

Ключевые слова: Центральная Азия, природные запасы, Органи­
зация центральноазиатского сотрудничества (ОЦАС), ШОС. 
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Орталық Азия аймағы жылдан жылға әлемнің көшбасшы 
елдерінің қызығушылығын тудыруда. Басты себеб аймақтың 
геосаяси және геоэкономикалық маңыздылығында. Орталық 
Азияда болып жатқан үдерістер аясында бірқатар маңызды мә
селелерге басымдық беріледі. Оларға Орталық Азиядағы тұ
рақтылық пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету, аумақтың интегра
циялық және конфронтациялық әлеуеті, аймақтың өз келешегін 
өзі таңдауының мүмкіндігі, шетелдік серіктестердің ұстанымы 
жатады. 

Қырғыздың ойшылы Шыңғыс Айтматовтың пікірінше, Ор
талық Азиялық немесе еуразиялық интеграция идеясы аймаққа 
тиімді ынтымақтастықты қамтамасыз ету үшін жаңа мүмкінші
ліктер ашады. Алайда оқшаулылық,тұйықтық, шекарадағы қа
таң кедергілер, алыс жатқан елдермен сауда жасау мен шикізат 
саласында асқан өзімшіл көзқарас сияқты құбылыстар әділетті 
қарым-қатынас құруға кедергі болды. 

Қазақстан мен Қырғызстанның саяси элиталары Ресеймен 
экономикалық жағынан бірігіп, Еуразиялық одаққа ену мәселе
сімен белсене шұғылдануда. Дегенмен, аталмыш одақтың келе
шегі мен баяндылығы саяси элитаның ауысуымен, халықтардың 
интеграциялық көңіл-күйімен, ұйымның экономикалық тиімді
лігімен тығыз байланысты болмақ. Еуразиялық Одаққа қатыс
ты қарсы айтылып жатқан орыс және отандық сарапшылардың 
пікірлері әртүрлі. Мысалы, саясаттанушы Расул Жұмалы өзінің 
берген сұхбатында: «бұл айналып келгенде ішкі саясатымыз
ға қарама-қайшы дүние. Ол мейлі әлемдік түрлі экономикалық 
ұйымдар болсын, Еуропалық Одақ, Дүниежүзілік Одақ болсын, 
оларға Ресейлік призма арқылы қарамай, шешім қабылдаған
да ұлттық мүдделерді алға тартуды үйренуіміз керек. Мәселен, 
Дүниежүзілік сауда ұйымына Ресей бірінші еніп кетті де, енді
гі кезде біз Ресейдің ұйымнан үйрену кезеңін өткергенін күтіп 
отырмыз. Ол өтпей біз ене алмаймыз. Өзіміз тәуелсіз шешім қа
былдай да алуымыз күмәнді. Он бес жыл бойы тиісті келісімдер 
жүргізіп келіп, нақты іске келгенде қауқарсыз болып отырмыз. 
Тәжікстан еніп үлгерді. Соғыс жүріп жатқан Ауғанстан бізден 
бұрын енетін болды. Сондықтан, халықаралық байланыстарда 
өзіміздің ұлттық, мемлекеттік мүдделерімізді алға тартуымыз 
керек. Ол ешкімге қыр көрсету, сес көрсету емес. Әрине, ұлт

ОРТАЛЫҚ АЗИЯ РЕС
ПУБЛИКАЛАРЫНЫҢ 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ  
ИНТЕГРАЦИЯСЫ



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (77). 2015322

Орталық Азия республикаларының экономикалық интеграциясы

тық мүдде бәрінен биік тұруы керек. Қазақстан
ның сыртқы саясаты, халықаралалық саясаты, 
оның ішінде интеграциялық саясат еліміздің іш
кі жағдайына байланысты болуы тиіс. Неғұрлым 
мемлекет мығым, ұйымшыл болатын болса, сол 
мемлекеттің сыртқы мүмкіндіктері де жақса
ра түседі немесе керісінше. Сондықтан, не нәр
се болса да Қазақстанның ішінен бастау керек. 
Біздегі экономикалық, әлеуметтік жағдайларға 
байланысты, саяси бәсекелестіктен, жемқорлық
пен күреспен, тағысын тағылар. Неғұрлым осы 
мәселелер айқын, демократиялық сипатта бола
тын болса, бәлкім Қазақстан мүдделеріне қайшы 
келісімдер де қабылданбас еді. Яғни, Қазақстан 
ішкі мәселелерді: экономика мен мәдениет жағы 
бар, тіл, дін мәселесі дұрыс шешілуі керек. Біз
дің геосаяси жағдайымыз өте күрделі, ірі мемле
кеттердің өз мүддесі бар, бұл заңдылық. Бірақ, 
қазақтың ертеден келе жатқан саясаты байсал
дылықты ұстау, ара-қашықтықты сақтау. Қы
таймен де, мұсылман әлемімен де, Америкамен 
де,жалпы барлық әлем елдерімен. Кей жағдайда 
Қазақстанның ішкі қарым-қатынастарында ше
шім қабылдаудың айқын еместігі, шетел лоббиі
нің бар екендігі байқалып жатады. Өз күшімізге 
сенуіміз керек. Қарапайым ақпарат кеңістігіміз
дің өзінде қаншама ресейлік арна бар. Укра
инадағы жағдайға да Ресейлік призмадан қарап 
отырмыз. Бұл дұрыс емес. Көпвекторлы саясат 
ұстанғанымызбен, әрқайсысынан бірдей қашық
тықта алшақ тұруымыз керек. Басқа елдердің 
амбициялары бізге қатысты болмауы керек. Үл
кен саясатқа Қазақстан орта деңгейдегі мемле
кет болғандықтан, араласудың қажеті жоқ. Бұл 
әлемдік практика. Өз мәселелерімізді түгендеп 
алуымыз керек»-дейді [1].

Бұл жерде Еуразиялық интеграцияның ба
ламасы ретінде немесе онымен қатар жүзеге 
асыруға болатын мүмкіндік ретінде түркі елде
рі интеграциясын немесе Орталық Азия аймақ
тық интеграциясын атауға болады. Яғни, түр
кі республикаларының келешек дамуы, тығыз 
экономикалық ынтымақтастығы, аймақтануы 
түркітілдес елдер интеграциясы немесе Орта
лық Азияның аймақтық интеграциясы бағытын
да жүзеге асырылуы мүмкін. Бұлардың алғаш
қысында Түркия мен Қазақстанның рөлі басым 
болатын болса, екіншісінде Өзбекстан мен Қа
зақстанның ықпалы артатын болады. Қазақстан 
түркі интеграциясының да, аймақтық интегра
цияның да ұйытқысы, белсенді бірлестірушісі
болу мүмкіндігіне ие маңызды мемлекет. 

Сонымен, түркі республикаларының бірле
суінің келесі себептерін атауға болады. Оларға 

түркі дүниесінің мәдени-рухани мұрасын сақтап, 
жетілдірудің қажеттілігі, ортақ экономикалық 
аймақ құру, тығыз экономикалық ықпалдастық 
пен өзара тиімді серіктестік, әлем аймақтанып 
жатқан кезде түркі географиясының да бірле
суінің қажеттілігі, әртүрлі геосаяси күштер то
ғысқан Еуразияда түркі әлемінің экономикалық 
және энергетикалық мүдделерін бірге қорғау, 
құрлықтың ішінде орналасқан елдердің теңізге 
шығу мүмкіндігі, түркі елдерінің «Жібек жолы» 
жобасының көліктік және тасымалдық ресурста
рын пайдалану мүмкіндігі жатады [2].

Түркі елдері интеграциясының қауіпсіздік 
саласы, сауда-экономикалық ынтымақтастық 
және мәдениет пен тіл сияқты бағыттары бар. 
Десек те, түркі елдердің географиялық тұрғы
дан әркелкі орналасуына байланысты ұлттық 
қауіпсіздікке төнген қатерлерге қатысты пікір
лер біркелкі емес. Әзірбайжан, Түркіменстан, 
Өзбекстан және Қазақстан шикізатқа бай елдер 
ретінде аймақтың экономикалық ынтымақтасу
ын қамтамасыз ете алады. Алайда, саяси жігер 
мен ортақ келісімнің болмауы әзірше түркі елде
рінің тиімді ынтымақтасуына кедергі болып тұр. 
Ішкі тұрақтылығы мен экономикасын нығайтуға 
көңіл бөлген Қазақстан алдымен өз ішкі саяси, 
қоғамдық, экономикалық мәселелерін шешіп 
алып, кейін аймақтағы көршілерімен өз жетіс
тіктері мен үлгілерімен бөлісуі тиіс. 

Өзбекстан мен Түркіменстанның кейбір 
объективтік және субъективтік себептерге бай
ланысты түркі саммиттеріне қатыса алмауы түр
кі ықпалдастығының кең қанат жаюына едәуір 
кедергі келтірді [3]. Ташкент пен Ашқабадтың 
ұстанымы уақыт өте келе, саяси басшылықтың 
алмасуымен өзгеруі әбден мүмкін. Әрине, Түркі 
кеңесіне мүше елдердің экономикалық құрылы
мы мен даму деңгейі әртүрлі болғандықтан, түр
кітілдес елдердің экономикалық интеграциясын 
жүзеге асыру қазіргі таңда күрделі болып тұр. 
Қазіргі таңда, түркі елдері бірлігінің өзегін тіл
дің, тарихтың және дәстүрлердің ортақтығы
на негізделген мәдени ынтымақтастық құрап 
отыр. Барлығы дерлік шикізат экспорттауға ар
қа сүйейтін Орталық азиялық түркітілдес елдер 
бір-бірімен бәсекелестік жағдайында деген пікір 
де бар. 

Түркiтілдес елдердің дүниежүзілік үрдістер
ге ықпал ете алатындай саяси әлеуеті бар. Түр
кі елдерінің мақсаты бірігіп, тиімді экономика 
құру, өз мәдени болмысын сақтап қалуға тиіс. 
2020-2030 жж. түркітілдес мемлекеттер ортақ 
экономикалық құрылым құратын жағдайға келуі 
мүмкін. 
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Түркі елдері интеграциясындаТүркияның, 
Еуразиялық экономикалық интеграцияда Ресей
дің, ал, Орталық Азия интеграциясында Өзбекс
танның маңызы артады. Бұл үш интеграциялық 
бағытты бір уақытта жүзеге асыруға бола ма? 
Бұл күрделі теориялық мәселе. Ал, Орталық 
Азияның интеграциясы аймаққа тиімді экономи
калық ынтымақтастықты қамтамасыз ету үшін 
жаңа мүмкіншіліктер ашар еді. Әзірше, елдердің 
оқшаулылығы, шекарадағы кедергілер, сауда 
жасау мен шикізат саласында өзімшіл ұстаным
ға ұқсас жайттар әділетті қарым-қатынас құруға 
кедергі болуда. 

Орталық Азия ынтымақтастық ұйымы 1994 
жылы бұрынғы Орталық Азиялық экономика
лық қауымдастықтың орнына қайта құрылды. 
Оның құрамына Қазақстан, Қырғызстан, Өзбе
кстан мен Тәжікстан кірді [4]. ОАЫҰ-на мүше 
мемлекеттер біртұтас экономикалық кеңістік
ті сатылы түрде құру жөнінде келісілген шара
ларды жүзеге асыру үшін белгілі міндеттерді 
өз мойындарына алды. Бұған қоса, ұйым ортақ 
көліктік және байланыстық құрылым құру сала
сында ықпалдасуға, шекаралық және кедендік 
бақылау саласында келісілген саясат жүргізуге 
ерекше көңіл бөлді. Кейін, осы ұйымдардың ор
нына ЕурАзЭС, Кедендік одақ, Еуразиялық одақ 
құрылды. Біздіңше, түркі республикаларының 
басын біріктіріп, ортақ мүдделерін бірге қор
ғауға жұмылдыратын күштер Қазақстан мен Өз
бекстан болуы тиіс. 

Орталық Азия аймағындағы шиеленістер 
мен келіспеушіліктерді шешудің жолы эконо
микалық интеграция мен ынтымақтастық екені 
рас. Өзбекстан Орталық Азияның барлық елде
рімен шекаралас болғандықтан және аймақтың 
ортасында орналасқандықтан бұл үдерісте не
гізгі ролдіатқаруға қауқарлы. Ұлттық-мемлекет
тік құрылыс стратегиясынан біртұтас аймақ құ
ру идеясына өтуді Өзбекстан XXI ғасырдағы ең 
басты міндеттердің бірі ретінде белгілеп отыр.

Геостратегиялық маңыздылығы және саяси 
әлеуеті Өзбекстанның Орталық Азиядағы объек
тивті көшбасшысы болуға құлықты екендігін 
көрсетеді.Өзбек елі халық саны, экономикасы
ның құрылымы, мемлекеттілік тарихы, амби
цияларының объективтік жағдайына сай болуы, 
салыстырмалы түрдегі «тілдік, менталитеттік, 
қоғами біркелкілігі», ұлттық, мәдени және эко
номикалық дәстүрлерінің сақталуы, шикізат өң
деуге қоса өндіріс орындарының көптігі жөнінен 
алғанда қазақ елінен көш ілгері. Қазақстанды 
кейбір сарапшылар аймақтың көшбасшысы деп 
есептейді. Оған дәлел ретінде Қазақстан аумағы

ның кеңдігін, мол қазба байлықтарын, экономи
калық реформалары мен жетістіктерін, ішкі жал
пы өнімінің көлемін, қаржы қорын, саяси және 
халықаралық салалардағы беделін, бейбітшілік 
пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету бағытындағы 
көшбасшылығын, ЕҚЫҰ мен ИКҰ ұқсас ұйым
дарға төрағалық етуін атайды. 

Біздіңше, келешекте Қазақстан мен Өзбекс
тан ортақ мәселелерін бірге келісіп шешіп, ай
мақты алға бастаушы факторлар бола алады. Ис
лам Каримовтың айтуынша, егер, қазақтар мен 
өзбектер бірігетін болса, ынтымақтастық пен 
бейбітшілікте өмір сүрсе, тарихымызды, тағды
рымызды және келешегімізді ойлайтын болса, 
әлемде бұл достықты бұзатын күш те болмас 
еді. Ташкент пен Астана өзара ықпалдаса оты
рып, негізгі мәселелер бойынша келісім жасау 
арқылы аймақтағы су-энергетикалық қорларды 
тиімді үйлестіру, қауіпсіздік мәселелерін оңтай
лы шеше алар еді. 

Орталық Азия мемлекеттерінің ортақ нарық 
құруға және сол арқылы тығыз саяси одақты 
құруға деген дайындығы турасында айтылған 
сараптамалық пікірлерді қорытындылай келе, 
идеяның негізсіз еместігін мойындаймыз. Алай
да, бұл елдердің алдында тұрған ортақ саяси 
және экономикалық келіспеушіліктертің қашан 
шешілітіндігі әзірше белгісіз. Қазақстан эконо
микалық, халықаралық саясат және жаңару са
лаларында Өзбекстаннан алда екендігі еш күмән 
тудырмайды. Алайда, тарихи-рухани құндылық
тары, географиялық орналасуы мен демогра
фиялық жағдайы, өндірістік және экономикалық 
әлеуеті Өзбекстанның да маңызды ел екендігін 
дәлелдейді. 

Өзбекстан аймаққа ықпал жасау үшін бір-
бірімен бәсекелес, кейде өздерінен әлсіз көр
шілеріне қысым да жасап келді. Бұл жағымсыз 
жайттар аймақтық интеграцияның қарқыны мен 
сапасына әсерін тигізді. Әлемдік экономика
лық және саяси кеңістікте Орталық Азия мем
лекеттері ұжыммен емес, керісінше жеке дара 
іс-әрекет етуге бейім. Олардың экономикалық 
стратегияларында бірқатар келіспеушіліктерді 
байқауға болады. Мысалы, Қырғызстан соңғы 
жылдары мемлекеттің реттеуші күші мен рөлін 
азайтуға талпыныс жасап келсе, Қазақстан атал
мыш тенденцияны ұстана келіп, экономиканы 
ары қарай реформалау үдерісіне мемлекеттік 
құрылымдармен қатар іскерліктің де қатысуын 
қамтамасыз етуде. Өзбекстан керісінше бағыт
та қозғалуда, яғни,ел басшылары мемлекеттің 
функцияларын мейлінше сақтап қалуға тырысу
да. Түркіменстанда мемлекеттік құрылым мен 
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Орталық Азия республикаларының экономикалық интеграциясы

экономикалық саясат нарықтық экономиканың 
формасына қайшы келуде. 

Еуразияның кіндігінде орналасқан мемле
кеттер есебіндегі Қазақстан мен Өзбекстан Ор
талық Азияның қауіпсіздігі, дамуы мен тұрақ
тылығы үшін жауапкершілікті өз мойнына алуы 
тиіс. Түрікменстан, Әзірбайжан, Қазақстан та
биғи газ бен мұнай тасымалы саласында тиімді 
энергетикалық жобаларды жүзеге асыра алады. 
Түркі интеграциясы да, түркі республикалары
ның экономикалық ынтымақтасуының келешегі 
де Астана мен Ташкенттің аймақтық мәселелер
де қалайша ықпалдасатындығына байланысты 
болмақ. Өзбек-қазақ ынтымақтастығы Орталық 
Азия аймағының экономикалық ынтымақтас
тығының іргетасы болып табылады. Түркі рес
публикаларымен экономикалық ынтымақтасу 
аймаққа, қазаққа қажетті үрдіс. Біздіңше, Өзбе
кстан мен Қазақстан Орталық Азиядағы түркі 
республикаларының экономикалық интегра
циясының ұйытқысы ретінде аймақтың тең құ
қылы қозғаушы күштері болып қала береді [5].

Орталық Азия ынтымақтастық ұйымы 1994 
жылы бұрынғы Орталық Азиялық экономика
лық қауымдастықтың орнына қайта құрылды. 
Оның құрамына Қазақстан, Қырғызстан, Өзбе
кстан мен Тәжікстан кірді. ОАЫҰ-на мүше мем
лекеттер біртұтас экономикалық кеңістікті са
тылы түрде құру жөнінде келісілген шараларды 
жүзеге асыру үшін белгілі міндеттерді өз мой
ындарына алды. Оған қоса, ұйым ортақ көлік
тік және байланыстық құрылым құру саласында 
ықпалдасуға, шекаралық және кедендік бақылау 
саласында келісілген саясат жүргізуге ерекше 
көңіл бөледі.

Орталық Азия аймағындағы шиеленістер 
мен келіспеушіліктерді шешудің жолы интегра
ция мен ынтымақтастық екені анық. Өзбекстан 
Орталық Азияның барлық елдерімен шекаралас 
болғандықтан және аймақтың ортасында орна
ласқандықтан бұл үдерісте негізгі рөлді атқару
ға қауқарлы. Ұлттық-мемлекеттік құрылыс стра
тегиясынан біртұтас аймақ құру идеясына өтуді 
Өзбекстан XXI ғасырдағы ең басты міндеттердің 
бірі ретінде белгілеп отыр [6].

Күш-құдіреті, стратегиялық маңыздылы
ғы және саяси әлеуеті Өзбекстанның Орта
лық Азиядағы объективті көшбасшысы болуға 
құлықты екендігін көрсетеді. Өзбек елі халық 
саны, экономикасының құрылымы, мемлекетті
лік тарихы, амбицияларының объективтік жағ
дайына сай болуы, салыстырмалы түрдегі «тіл
дік, менталитеттік, қоғами біркелкілігі», ұлттық, 
мәдени және экономикалық дәстүрлерінің сақта

луы, шикізат өңдеуге қоса өндіріс орындарының 
көптігі жөнінен алғанда қазақ елінен көш ілгері. 
Қазақстанды кейбір сарапшылар аймақтың ли
дері деп есептейді. Оған дәлел ретінде Қазақстан 
аумағының кеңдігін, қазба байлықтарын, эконо
микалық жетістіктерін, ішкі жалпы өнімінің кө
лемін, саяси және халықаралық салалардағы бе
делін, бейбітшілік пен қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету бағытындағы көшбасшылығын, ЕҚЫҰ мен 
ИКҰ сияқты ұйымдарға төрағалық етуін атайды. 
Қазақстан мен Өзбекстанның аймақтық көшбас
шы болуға деген бәсекелестігі көп жағдайда екі 
мемлекет басшыларының бақталастығына тіке
лей байланысты. 

Өзбекстан Орта Азияның жауапкершілігін өз 
мойынан алуға дайын, аймақтық интеграцияның 
көш басшысы және бастамашысы екендігін дә
лелдеуге тырысып келеді. Екі елдің арасында 
ғасырлар бойы қалыптасқан қарым-қатынастар 
XXI ғасырда екі республиканың қатынастарын 
айқындайтын фактор болары сөзсіз [7].

Осы тұрғыда қазақ-өзбек ықпалдастығы ОА-
дағы аймақтық интеграцияны жүзеге асырудың 
ең маңызды факторы. Өзіндік артықшылықтарға 
ие өзбек және қазақ елдерінің белсенді қатысу
ынсыз аймақтық интеграция мүмкін емес. Жер 
көлемі жөнінен Қазақстан (2 724 900 км²) көш 
бастаса, одан кейін Өзбекстан (447 400 км²) тұр. 
Бұл екі мемлекет ОА аймағының 80 % аумағын 
алып жатыр. Экономикалық көрсеткіштері бой
ынша осы екі ел ОА-ның көшбасшылары болып 
табылады. Қазақстанның ЖІӨ $233,726 млрд, 
Өзбекстандікі $95.325 млрд. Салыстыру үшін 
Қырғызстандікі ($11 млрд) және Түрікменстан
дікі ($47,215 млрд) [8].

Демографиялық тұрғыдан Қазақстанның ха
лық саны (17,196,800 кісі) құрайды, Өзбекстанда 
(29,555,300 кісі), Қырғызстанда (5,682,000), Тү
рікменстанда (4,914,887 кісі) тұрады. ҚР мен ӨР 
елдерінің халық саны ОА-ның халық санының 
80 % құрайды (ОА-да барлығы 56 миллионнан 
астам кісі тұрады) [9].

Біздіңше, келешекте Қазақстан мен Өзбекс
тан барлық проблемаларды бірге келісіп шеше 
алады және аймақты алға бастаушы факторлар 
бола алады. Өзбек лидерінің айтуы бойынша, 
егер, қазақтар мен өзбектер бірігетін болса, ын
тымақтастық пен бейбітшілікте өмір сүрсе, та
рихымызды, тағдырымызды және келешегімізді 
ойлайтын болса, әлемде бұл достықты бұзатын 
күш те болмас еді. 

Ташкент пен Астана өзара ықпалдаса оты
рып, негізгі мәселелер бойынша келісім жасау 
арқылы аймақтағы су-энергетикалық ресурстар
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ды тиімді үйлестіру, жаңа ГЭС-ның құрылысы, 
қауіпсіздік проблемаларын оңтайлы шеше алар 
еді. 

Сыртқы ірі саяси ойыншылардың аймақ
та шоғырлануы ОА елдері лидерлерін бірігуге 
және келісімге келуге итермелейді. Егер, қазір
гі жағдай осылай жалғаса беретін болса, Орта
лық Азиялық елдері іс жүзінде тәуелсіздігінен 
айрылып, РФ, ЕО, АҚШ, ҚХР сынды сыртқы 
күштерге толық тәуелді болып қалуы мүмкін. 
Сондықтан, аймақтағы елдер өздерінің сыртқы 
саясаттағы қадамдарын байқап, бір-бірімен келі
се отырып, жасауы тиіс. Әйтпесе, «Үлкен ойын
ның» объектісіне айналуы мүмкін [10].

Орталық Азия мемлекеттерінің ортақ нарық 
құруға және сол арқылы тығыз саяси одақты 
құруға деген дайындығы турасында айтылған 
сараптамалық пікірлерді қорытындылай келе, 
идеяның негізсіз еместігін мойындаймыз. Алай
да, бұл елдердің алдында тұрған ортақ саяси жә
не экономикалық келіспеушіліктертің қашан ше
шілітіндігін әзірше болжау қиын. Орталық Азия 
кеңістігіндегі ең маңызды проблемалардың бірі 
аймақтық көшбасшылыққа деген талас мәселесі. 
Қазақстан экономикалық, халықаралық саясат 
және жаңару салаларында Өзбекстаннан алда 
екендігі еш күмән тудырмайды. Алайда, тарихи-
рухани құндылықтары, географиялық орнала
суы мен демографиялық жағдайы, өндірістік жә
не экономикалық әлеуеті Өзбекстан басшылығы 
үшін аймақта көш басшы болудың алғышарты 
болып көрінеді. Біздіңпікірімізше, мәселе объек
тивтік тарихи және жеке субъективтік қарым-қа
тынастарда жатыр. 

Жағымсыз құбылыстардың көрінісі ретін
де аймақтың қос көшбасшылары Қазақстан мен 
Өзбекстанның ұстанымдарының қайшылығын 
айтуға болады. Екі мемлекет те аймақтың сырт
қы, ішкі саясаты бойынша ортақ келісімге келе 
алмай келеді, аймақтық деңгейде ынтымақтасу 
мен бірігуге екі тарап та мүдделілік танытпайды, 
сыртқы серіктестеріне арқа сүйеді. 

Десек те, осы елдердің бір-біріне жақын
дауына келесі факторлар кедергі жасайды. Эко
номикалық реформа жүргізу саласында ОА 
елдері жетістіктерінің әртүрлі болуы; экономи
калық даму деңгейлерінің сан алуандығы; ұлт
тық заңнамалардағы үлкен қайшылықтар; ұлт
тық валюталардың еркін және өзара айналымын 
қамтамасыз етудің мүмкін еместігі; әскери, ше
каралық және трансшекаралық мәселелерде ай
мақтық сенім шараларының жоқтығы; еркін сау
да режимінің болмауы; ортақ табиғи қорларды 
пайдалану мәселесі.

Орталық Азия интеграциялық құрылымының 
(ОАЫҰ) өз міндеттерін толық іске асыруына Қа
зақстан мен Өзбекстанның көшбасшылыққа та
ласуы да өзінің салқын әсерін тигізді. Жоғарыда 
аталған себептерге байланысты ОАЫҰ жоғары
да аталған мақсаттарын орындай алмады. 2006 
жылдары ОАЫҰ мен ЕурАзЭО-ның бірігуге 
мүмкіндігі болды. ОАЫҰ орта мерзімді келе
шекте толыққанды жұмыс істеген жағдайда бұл 
үдеріс бүкіл Еуразия аймағына әсерін тигізер 
еді. Еуразия, әсіресе, ТМД аумағында интегра
циялық үдерістер әлі өзінің шарықтау шегіне, 
кемелденген жағдайына жеткен жоқ [11].

Қазақстан мен Өзбекстан аймаққа ықпал жа
сау үшін бір-бірімен бәсекелес, кейде өздерінен 
әлсіз көршілеріне қысым да жасап келді. Бұл жа
ғымсыз жайттар аймақтық интеграцияның қар
қыны мен сапасына әсер еті. Орталық Азия әзір
ше шикізаттық аймақ болып қала береді. Бұған 
ішқі қайшылық пен бірліктің жоқтығы айғақ. 

Лидерлік мәселесін шешу үшін еуропалық 
тәжірибені басшылыққа алуға болады. Мәсе
лен, Еуропада Франция президенті, Алмания 
канцлері немесе Италия премьер-министрі көш 
басшылыққа таласпайды, керісінше жасампаз 
ынтымақтастықты басшылықтан жоғары қояды. 
Қазақстанның президенті Н. Ә. Назарбаев Ор
талық Азиялық интеграция туралы айта келіп, 
аталмыш бірлестікті аймақтағы тең құқылы ха
лықтардың одағы болуы керек деп топшылайды 
[12].

Қазақстан президенті аймақтық басқосулар 
кезінде Орталық Азия елдерінің тығыз интегра
циясының қажеттілігі туралы үнемі айтудан жа
лықпайды. «Бірігуді Құдайдың өзі бұйырып тұр
ған жоқ па? Аймақта елу бес миллионға жуық 
халық тұрады: тілде кедергі жоқ, экономикала
рымыз бір-бірін толықтырады, бір аймақта орна
ласқан көліктік және энергетикалық байланыс
тар бар. Өз-өзін қамтамасыз ететін нарық құруға 
болады. Бізге бірігу үшін енді не керек?» – деген 
сұрақты Н. Назарбаев бірнеше рет қойды [13].

ОА мемлекеттерін көп фактор біріктіреді. 
Географиялық жақындық, халықтардың тарихи-
мәдени туыстығы және т.б. 

Әлемдік экономикалық және саяси кеңістік
те Орталық Азия мемлекеттері ұжыммен емес, 
керісінше жеке дара іс-әрекет етеді. Олардың 
экономикалық стратегияларында бірқатар келіс
пеушіліктерді байқауға болады. Мысалы, Қыр
ғызстан соңғы жылдары мемлекеттің реттеуші 
күші мен рөлін азайтуға талпыныс жасап келсе, 
Қазақстан аталмыш тенденцияны ұстана келіп, 
экономиканы ары қарай реформалау үдерісіне 
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мемлекеттік құрылымдармен қатар іскерліктік
тің де қатысуын қамтамасыздандыруда. Өзбе
кстан керісінше бағытта қозғалуда – бұл ел бас
шылары мемлекеттің функцияларын мейлінше 
сақтап қалуға тырысып бағуда. Түркіменстанда 
мемлекеттік құрылым мен экономикалық саясат 
нарықтық экономиканың формасына қайшы ке
луде. 

Ресей Орталық Азияны үнемі өзінің мүдде
лері шоғырланған аймақ ретінде қабылдайды. 
Ғалым Ф. Толиповтың ойынша, Бұл жағдай екі 
себеппен Ресейдің мүддесіне сай келеді: ша
буылдау ниеті – өзінің Үнді Мұхитына қарай 
жылжу стратегиясына сай ОА аймағын тарихи 
жауапкершілік және геосаяси қадағалау аймағы 
деп біледі; екіншісі қорғаныс мақсатында – Ор
талық Азия Ресейді оның геосаяси бәсекелесте
рінен қорғайды. ОА Ресей үшін буферлік аймақ 
немесе қалқан сияқты.

Орталық Азия АҚШ үшін Еуразиядағы оқи
ғаларды бақылау орны. ОА-да американдық әс
керлердің болуы аймақтық қауіпсіздік мәселесін 
шешіп берді ме? Қытай үшін ОА – ғаламдық ал
пауытқа айналуы үшін сенімді аймақ. Қытай ма
маны Чжао Хуашеннің пікірінше, Орталық Ази-
яны тұрақты стратегиялық тыл ретінде қолдану 
Бейжіңнің ғаламдық саясаты мен геосаясатының 
маңызды бөлігі. 

Аталмыш үш ұлы державаның әрқайсысы 
Орталық Азиялық интеграция идеясына өзін
дік тұрғыдан қарайды: Ресей үшін – «бөліп ал, 
да билей бер» (империяшылдық), АҚШ үшін – 
«біріктір де билей бер» (миссионерлік), Қытай 
үшін – «кел де билей бер» (карьерист) формула
сы қолданбалы [14].

Әрине, Орталық Азияның тұрақты дамуын 
қамтамасыз етуде әртүрлі күштердің көзқарас
тары бір-бірімен сәйкесе бермейді. Мұны ше
шудегі механизмдердің әртүрлілігі аймақтағы 
мемлекеттерді белгілі деңгейде шатастырады. 
Бұл жағдайды сыртқы ойыншылардың «ынты
мақтастық-бәсекелестік» мысалында жақсы тү
сінуге болады. Яғни, сыртқы күштер Орталық 
Азиядағы жағдайды «тұрақтандыруға» тырыс
қанымен, іс жүзінде жағдайды шиеленістіріп 
жатқандай. Мысалы, Ресей мен Батыстың ай
мақтағы саяси ойындары осының айқын көріні
сі. Сыртқы саяси күштер аймақтық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етуді желеу ету арқылы аймаққа өзі
нің жеке ықпалын жүргізгісі келеді.

Сыртқы факторлар ОА елдерін біріктіруі 
тиісті. Ташкент пен Астананың ынтымақтасуы, 
ОА-дағы қауіпсіздік жүйесінің жаңа қалыбын 
жасауы керек. Себебі, ОА-да ұлттық қауіпсіз

дікті қамтамасыз етудің басты шарты көршілес 
елдермен тығыз интеграция болып табылады. 
Лаңкестік, діни әсірешілдік, есірткі тасымалы, 
Пәкістан мен Ауғанстандағы тұрақсыздық ай
мақтың ең күшті елдері болып саналатын Қазақ
стан мен Өзбекстанды бірлікке, бірігуге итерме
лейді.

Аймақтың қауіпсіздігіне келесі қауіп-қа
терлер төніп тұр: 1. Иранның аймаққа қатысты 
саясаты келешекте өктемдірек болуы мүмкін. 
Иранда, араб елдерінде болған исламдық төңке
рістердің Орталық Азияға өту қауіп бар.2. Пә
кістанның ОА-ны Үндістанмен болуы мүмкін 
соғыстағы тыл ретінде көруі. 3. Бүкіл аймақты 
шарпыған лаңкестік пен діни экстремизм. Алай
да, ешбір ұйым ОА-да тұрақтылық пен қауіпсіз
дікті толық орната алмайды. Аймақта іс-әрекет 
етуші Ресей, Қытай сияқты ірі державалар ҰҚКҰ 
және ШЫҰ сияқты ұйымдар арқылы ОА-ға ті
келей ықпалын жүргізіп отыр. Себебі, аймақтық 
елдердің әскери-техникалық күші мен әлеуеті 
алпауыт елдермен салыстырғанда әлдеқайда тө
мен. Мәселен, ШЫҰ – қытай мүдделерін алға 
жылжытудың формалды, мейлінше ыңғайлы құ
ралы. Саясатанушы Чжао Хуашеннің пікіріше, 
ШЫҰ-ның құрылуы Бейжіңнің ОА аймағында 
бекуіне мүмкіндік береді. Алайда, Қытай да өз 
кезегінде аймаққа жаңа динамика мен мүмкіндік 
береді. Өзбек сарапшыларының ойынша, ШЫҰ-
ндағы күштерді шамамен келесі сандық тұрғыда 
бейнелеуге болады: 2+4, тіпті 1+1+4. Мұндағы 4 
саны – ОА елдерін меңзейді. 

ҰҚКҰ болса, Ресейдің ОА-дағы тұрақты әс
кери ықпалын білдіреді. Жеке алғанда, әрбір ОА 
мемлекеті Ресейдің қасында салыстырмалы түр
де «кіші» болып қалады. Бұл жағдай ұйымның 
тиімділігі мен оның мүшелерінің мінез-құлқына 
әсерін тигізетінекүмән жоқ. 

Қазақстан мен Өзбекстан су-энергетикалық 
мәселелері сыртқы саяси күштердің қатысуын
сыз өзара келісіп, шеше алады. Әрине, эконо
микасы әлсіз Тәжікстан мен Қырғызстанның да 
ұстанымдарын ескеру керек. 

Орталық Азияның интеграциясындағы Қа
зақстан мен Өзбекстанның рөлін еуропалық 
интеграциядағы Франция мен Алманияның рө
лімен салыстыруға болады. Еуропалық көш бас
шы елдеріне ұқсас Қазақ елі мен Өзбек елі ОА-
дағы интеграциялық процестердің бастаушысы 
және өз маңайына қалған үш мемлекетті топтас
тыра білуі қажет. Интеграция осы екі елге бай
ланысты. 

ЕО-ның тәжірибесі көрсеткендей, егер, ай
мақтың ірі мемлекеттері біріге білсе, және бұл 
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интеграциялық жоба өзінің баяндылығы мен 
өміршеңдігін айғақтаса, қалған елдер де көп ұза
май оған қосылуға мәжбүр болады. 

Өзбек президентінің «Түркістан – біздің ор
тақ үйіміз» деген идеясы бар[15]. Бұл идея бо
лашақ интеграцияның ұранына айналуы мүмкін. 
Өзбек лидерінің мынадай ұлағатты сөзі бар: «Біз 
біргеміз. Басқа ештеме айтудың қажеті жоқ». 

2010 жылдың 16-18 наурызында Қазақстан 
Республикасының президенті Н. Назарбаев Өз
бекстанға сапармен барып қайтты. Бұл кезде
суде өзбек президенті «Біз Қазақстанның же
тістіктерін Өзбекстанның жетістігі деп білеміз, 
және Өзбекстанның жетістіктерін Қазақстанның 
жетістіктері деп қабылдаймыз». Н. Назарбаев 
келесідей жауап берді: «Біздің елдеріміздің ара
сында ешбір қарама-қайшылық жоқ. «Кейбір 
достарымыз» үнемі арамыздан қайшылық, жан
жал, бәсекелестік, біріншілікке таласу іздейді. 
Мұның барлығы ойдан шығарылған. Әр уақыт
та достықтың болғанын қаламайтындар болады. 
Мұны болдырмау үшін бізде ерік-жігер де, саяси 
түсінік те бар». 

Саясаттанушы Досым Сатпаевтың ойынша, 
Өзбекстанның саясаты аймақтағы ынтымақтас
тық пен интеграцияны тежейтін негізгі фактор. 
Тіпті, Өзбекстанның өзі Орталық Азияны тұрақ
сыздандыратын фактор болып табылады. Себебі, 
өзбектің оқшаулануы «қауіптердің алдын алып, 
оларды жоюға кедергі жасайды». Өзбекстан ма
ңайындағы көршілерін терроризм мен экстре
мизмді өршітті деп айыптайды. Өзбекстанның 
ішкі саясаты тиімсіз болып отыр, кедейлік дең
гейі жоғары, елдің әлеуметтік-экономикалық 
жағдайы төмен. Экстремизм мен терроризм
нің тамырлары міне осыдан барып туындайды, 
проблемалар Өзбекстанның өзі тарапынан туды
рылып отыр».

Орталық Азияның ірі мемлекеттері есебін
дегі Қазақстан мен Өзбекстан ОА аймағы, оның 
қауіпсіздігі мен тұрақтылығы үшін жауап бе
реді. Орталық Азияның келешегі Астана мен 
Ташкенттің аймақтық мәселелерде қалайша ық
палдасатындығына байланысты болмақ. Өзбек-
қазақ ынтымақтастығы ОА аймағының интегра
циясының іргетасы болып табылады. 
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Аймақтық қауіпсіздік 
мәселелері және Таяу Шығыс

Бұл мақалада қауіпсіздіктің қауіп-қатерлері және Таяу Шығыста­
ғы аймақтық қауіпсіздік мәселелері қарастырылады. «Қырғи қабақ 
соғыс» кезеңінде қауіпсіздік тұжырымдамасы әскери қауіпсіздікке 
негізделді. Ал қазіргі кезеңде халықаралық қауіпсіздіктің жаңа қауіп-
қатерлері пайда болды және халықаралық саясатта қауіпсіздіктің ай­
мақтық деңгейінің маңызы артты. Жаһандану және мемлекеттің бір-
біріне тәуелділігінің артуы қауіп-қатерлердің сипатын өзгертті. 

Таяу Шығыс аймағында халықаралық саясаттың жаһандық жә­
не аймақтық жүйесі біріккен. Таяу Шығыс «қақтығыстық құрылым» 
категориясы бойынша анықталған аймаққа жатады. Аймақта әскери-
саяси қауіп-қатерлер басым және аймақтық қауіпсіздік кешені толық 
қалыптаспаған. 

Түйін сөздер: қауіпсіздік, қауіп-қатер, аймақтық қауіпсіздік, Таяу 
Шығыс аймағы, аймақтық көшбасшы, халықаралық байланыс.

Bazarkulova BK., Shatekova G.K

Problems of Regional Security 
and the Middle East

The problems of regional security of the Middle East are con­
sidered in this article. During the «cold war» concept of security was 
based on military security. Currently, there are new threats to inter­
national security and the importance of regional security in inter­
national politics considerably increased. Globalization and inter­
dependence of nations have changed the nature of these threats. 
  Middle East intersects global and regional political systems. In terms of 
regional security complex Middle East conflict is classified as a structure. 
The region is dominated by the military-political threats and the complex 
regional security is not fully formed.

Key words: security, threats, regional security, the Middle East, the 
regional leader and international relations.

Базаркулова Б.К., Шатекова Г.К.

Проблемы региональной  
безопасности  

и Ближний Восток

В данной статье рассматриваются проблемы региональной безо­
пасности Ближнего Востока. В годы «холодной войны» концепция бе­
зопасности основывалась на военной безопасности. В настоящее вре­
мя появились новые угрозы международной безопасности и значение 
регионального уровня безопасности в международной политике за­
метно повысилось. Глобализация и взаимозависимость государств  
изменили характер этих угроз.

На Ближнем Востоке пересекаются глобальные и региональные 
системы международной политики. С точки зрения комплекса ре­
гиональной безопасности Ближний Восток входит в категорию конф­
ликтной структуры. В регионе доминируют военно-политические 
угрозы и не полностью сформирован комплекс региональной безо­
пасности. 

Ключевые слова: безопасность, угрозы, региональная безопас­
ность, регион Ближний Восток, региональный лидер, международ­
ные отношения.
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«Қауіпсіздік мәселесі» – халықаралық қатынастардың тео-
риясы мен практикасындағы негізгі мәселе. Халықаралық сая
саттың кез келген мәселесі қауіпсіздік ұғымымен тығыз байла
нысты. Қауіпсіздік – бұл сыртқы және ішкі қауіп-қатерлерден 
қорғану. Қауіпсіздік тұжырымдамасының негізі қауіп-қатерлер 
жүйесіне негізделген [1, 320]. Белгілі бір тұжырымдама қауіп-
қатерлердің ішінен белгілі бір тобын басымдық ретінде көр
сетумен байланысты. Бұл мемлекетке немесе қоғамға төнетін 
қауіп-қатерлер болуы мүмкін, олардың сипаты да әртүрлі бо
лады. 

«Қауіпсіздік» түсінігі «ұлттық мүдде» түсінігімен тығыз 
байланысты. Ұлттық мүдде – мемлекеттің маңызды мүдделе
рін, яғни ұлттық тәуелсіздікті, территориялық тұтастықты және 
халықты қорғауды жүзеге асыруға бағытталған стратегия. 

Әлемдік өзара іс-әрекеттің маңызды факторы – әскери күш 
қазіргі уақытта да өзінің маңыздылығын сақтап отыр. Халықа
ралық қауіпсіздік, ең алдымен, әскери қауіпсіздік құбылысы 
ретінде қарастырылады. Ол ұлттық әскери күштерді жетілді
румен, әскери одақтар құрумен байланыстырылады. Біртіндеп 
әскери күш факторы дипломатиялық және басқа саяси құрал
дармен толықтырылды. Оларды атап өтсек, қарулануға бақы
лау орнату, өзара сенім шаралары, даулы мәселелер бойынша 
келіссөздер жүргізу, халықаралық құқық нормаларын сақтау. 

Яғни қауіпсіздіктің дәстүрлі тұжырымдамасы әскери қауіп
сіздікке негізделген. Бұл тұжырымдама «Қырғи қабақ соғыс» 
аяқталғанға дейін үстемдік етті. КСРО ыдырады. «Қырғи қабақ 
соғыс» аяқталды. Екі державаның әскери және идеологиялық 
қарсыластығының орнына жаңа қауіп-қатерлер пайда болды [1, 
331]. Бұл жаңа қауіп-қатерлер мемлекетаралық қақтығыстар
дан басқаша сипатта жүргізілді. Мысалы, олар мемлекет ішін
дегі діни және этникалық қақтығыстар, лаңкестік және экстре
мизм қаупінің өсуі, экономикалық дағдарыс және экологиялық 
апат қаупі. Осылайша, жаңа дәстүрлі емес қауіп-қатерлер пай
да болды. Жаһандану және мемлекеттің бір-біріне тәуелділігі
нің артуы қауіп-қатерлердің сипатын өзгертті. Халық санының 
өсуі, ресурстардың жетіспеушілігі, жағымсыз экологиялық 
жағдай, экономикалық мәселелер басты мәселелерге айналды. 
Қауіпсіздікке миграциялық процестер, ұлтшылдықтың өршуі, 
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Аймақтық қауіпсіздік мәселелері және Таяу Шығыс

этникалық және діни қақтығыстар қауіп төндіре 
бастады. 

Қауіпсіздік объектісі, қауіп-қатерлер және 
олардың себептері, қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
тәсілдері сияқты мәселелер бойынша зерттеуші
лер әртүрлі көзқарасты ұстанады. Қауіпсіздік
ке байланысты тұжырымдаманы анықтайтын 
басты мәселе – қауіпсіздік объектісі және осы 
объектіге бағытталған қауіп-қатерлердің сипа
ты. Яғни осы мәселеге байланысты қауіпсіздік 
тұжырымдамасы анықталады. 

Қазіргі әлемдік саясатқа әсер етіп жат
қан жаһандық процестердің жиынтығы ішінде 
қауіпсіздіктің жаһандануы халықаралық қаты
настар теориясында қауіп-қатерлермен байла
ныстырылады. Ұлттық қауіпсіздіктің дәстүрлі 
парадигмаларының орнына жаһандық, аймақ
тық, трансаймақтық қауіпсіздіктің парадигмала
ры басымдыққа шықты. Қазіргі уақытта қауіп
сіздіктің мәселелері мен қауіп-қатерлері тек 
ұлттық шекарамен анықталмайды. Қауіпсіздік 
мәселесін зерттеп жүрген Ресей зерттеушісі В.Н. 
Лукин өзінің зерттеуінде ХХ ғ. аяғында қауіп
сіздік саласын зерттеуде сақталған ескі және 
пайда болған жаңа парадигмалардың нәтиже
сінде мынандай төрт теоретикалық бағытты 
анықтайды: неореализм, глобализм, аймақшыл
дық және конструктивизм [4]. Неореализм мем
лекеттік-центристік ұстаныммен ерекшеленеді 
және әлемдегі биполярлық, бір полярлық және 
көпполярлық және т.б. идеяларға басымдық бе
реді. Екінші бағыт – глобализмнің әдістемелік 
негізін мәдениеттану және саяси-экономикалық 
ұстанымдар құрайды. Экономикалық және тран
сұлттық интеграцияның күшеюін айта отырып, 
әлемдік саясаттағы территория мен мемлекет 
маңыздылығының әлсіреуін негіз етіп алады. 
Яғни өзінің саяси сараптауларында мемлекеттік 
емес акторлар мен құрылымдардың қызметін қа
растырады. Бұл бағыттың негізгі идеясы әлемдік 
саясаттағы мемлекеттік емес ұйымдардың және 
халықаралық ұйымдардың тәуелсіз рөлін көр
сету. Бұл бағыт жаһандану мен қауіпсіздіктің 
байланысын көрсете отырып, мемлекет рөлінің 
төмендейтінін айта отырып, аймақтық деңгейде 
қауіпсіздік саласында мемлекеттер ынтымақтас
тығының артатынын көрсетеді. Үшінші бағыт – 
аймақшылдық, бұл бағыт аймақтық қауіпсіздік
тің халықаралық қауіпсіздік жүйесінің бір бөлігі 
ретінде маңыздылығының артатынын негіз етіп 
алады. Бұл бағытты Барри Бузан, Артур Стейн, 
Стивен Лобели, Дэвид Лейк, Патрик Морган 
ұстанады. Аймақшылдыққа неореализм және 
глобализм элементтері тән. Төртінші бағыт – 

конструктивизм – өзінің ұстанымдарында әлеу
меттік және саяси субъектілердің ұстанымын не
гіз етіп алады. Бұл бағыт өз ішінде екі тармаққа 
бөлінген: плюрализм және ынтымақтастық. 

Қазіргі әлемде қауіпсіздікті қамтамасыз ету
дің экономикалық және ақпараттық қырының 
маңызы жоғары. Бұны әсіресе «араб көктемінің» 
даму алғышарттарынан көреміз. Халықаралық 
қауіпсіздіктің қазіргі уақытта мағынасы кеңейді, 
ол экологиялық, энергетикалық және азық-тү
лік қауіпсіздігімен де тығыз байланысты. Қазіргі 
уақытта қауіпсіздікті қамтамасыз етудің қоғам
дық-саяси алғышарттары да өзгерді. «Қырғи қа
бақ соғысы» жылдары мемлекеттер ішкі, сырт
қы қауіпсіздігін әртүрлі жолдармен қамтамасыз 
ете алды. Қазіргі «араб көктемі» дағдарысынан 
көріп отырғанымыздай, халықаралық сала кез 
келген тұрақты мемлекетті қысқа уақытта еркін 
түрде тұрақсыз мемлекетке айналдыруы мүмкін. 
Қауіпсіздіктің дәстүрлі әскери-саяси қыры бой
ынша әлемнің кез келген аймағы үшін қауіпсіз
дік режимінің үш негізгі моделін қарастыруға 
болады. Олар жалпы қауіпсіздік режимі, ұжым
дық қауіпсіздік режимі және ынтымақтастыққа 
негізделген режим. Жалпы қауіпсіздік режимі 
бойынша мемлекеттер тайталасудан ерікті түр
де өзара бас тартады. Бұл тұжырымдама халы
қаралық қатынастарда әскери күшті пайдала
нудың келешегі жоқ екенін түсінгеннен кейін 
пайда болды. Мысалы, ядролық қаруды пайда
лануға байланысты қазір мемлекеттер осындай 
ұстанымды көздейді. 

Екінші ұжымдық қауіпсіздік режимі, әрине, 
толық идеалды режим болып табылмайды. Бұл 
режимнің артықшылығы мен кемшілігі де бар. 
Кемшілігін айтсақ, осы режимге қатысушылар 
режимді сақтауға қосқан үлесіне қарамастан же
тістіктерін пайдалануға ұмтылады. Сондай-ақ, 
осы режимдегі мемлекеттерге агрессия жасай 
қалған жағдайда шешім қабылдау процедурасы 
іс жүзінде өте баяу жүреді. Ұжымдық қауіпсіз
дік режимінің артықшылығы режим шеңберінде 
агрессия азайып, жалпы тұрақтылық күшейеді. 

Үшінші, яғни ынтымақтастыққа негізделген 
режим тұсында қауіпсіздік жалпы режимге қо
сылуға негізделген. Бұл режим бойынша фор
мальды ұйым құру міндетті емес, ал формальды 
диалогты жүргізу дұрыс және тиімді болып са
налады. Бұл тұжырымдама ұжымдық қауіпсіздік 
тұжырымдамасына ұқсас болғанымен өзіндік 
ерекшеліктері де бар. Бұл тұжырымдама бой
ынша, превентивті дипломатияға және әскери-
саяси сенім шараларына басты назар аудары
лады. Бұл бағыт бойынша, қауіпсіздік саласы 
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мемлекетаралық диалогтың тұрақты каналдарын 
қалыптастыру, кеңес беру мен шешімдер қабыл
дау тетігі жасалады. 

Халықаралық қауіпсіздіктің жаһандық проб
лемалары аймақтық қауіпсіздік кешендеріне 
әсер етуде. Бірақ оның әсері әр аймақта әртүрлі 
көрінуде. Аймақтық үдерістерге басты держава
лардың сырттан жасалып отырған саясаты әсер 
етеді. Бірақ әр аймақтағы жергілікті мәселелер 
маңызды орынды иеленеді. 

Аймақтық қауіпсіздік халықаралық қауіпсіз
діктің бір бөлігі, олардың ұқсас белгілері де бар. 
Ал оның ерекшеліктері ретінде аймақтағы күш
тердің ара салмағын, олардың тарихи, мәдени 
және діни дәстүрлерін айтуға болады. Аймақтық 
қауіпсіздікті арнайы құрылған қауіпсіздік ұйым
дары немесе мемлекеттердің бірлестігі қамта
масыз ете алады. «Қырғи қабақ соғыс» аяқтал
ғаннан кейін аймақтардың дәстүрлі сырт пішіні 
өзгерді. Таяу және Орта Шығыстың қауіпсіздік 
саласына байланысты Үлкен Таяу Шығыс түсі
нігі пайда болды. 

А.Л. Лукин өзінің зерттеуінде «аймақтық 
қауіпсіздік кешені теориясының» қағидаларын 
қарастырады [5, 8-12]. Бұл теорияның негізін 
салған британдық зерттеуші Барри Бузан және 
дат зерттеушісі Оле Вэвер. Халықаралық қаты
настар теориясында халықаралық саясаттың жа
һандануы және аймақтық деңгеймен ұштасуы 
негізгі мәселеге айналды. Олар бұл теорияны 
«Регионы и державы: структура международной 
безопасности» атты кітабында толық сипатта
ған. Бұл теорияның авторлары әлемдегі барлық 
аймақтарды екі үлкен топқа бөліп қарастырады. 
Бірінші аймақ – қауіпсіздіктің әскери-саяси мә
селелері үстемдік жасайтын аймақтар. Біз қарас
тырып отырған Таяу Шығыс осы аймақтардың 
қатарына жатады. Өзіміз білетіндей, Таяу Шы
ғыс аймағы әлемдегі ең тыныш емес аймақтар
дың бірі болғандықтан қауіпсіздіктің әскери-
саяси қауіп-қатерлері басымдық атқарады. 

Екінші аймаққа – қауіпсіздіктің басқа мәсе
лелері басымдықта болатын аймақтар. Бұл ай
маққа теория авторлары Оңтүстік және Солтүс
тік Американы, Еуропаны жатқызады. 

«Аймақтық қауіпсіздік кешендері теориясы
ның» басты идеясы халықаралық қатынастар
да қауіп-қатерлер жаһанданғанымен, олардың 
көп бөлігінің сипаты мен деңгейі территорияға, 
географиялық арақашықтыққа байланысты. 
АҚК теориясында географиялық фактор ма
ңызды орынды иеленеді [5, 8]. Әлемде көпте
ген мемлекеттер өз көршілерінің күш-қуаты 
мен пиғылына байланысты толық қауіпсіздікті 

сезінбейді. Осыған байланысты қауіпсіздік са
ласындағы өзара тәуелділік байланыстары «ай
мақтық кешендерге» шоғырланған. Бузан-Вэбер 
теориясында басты орынды – «секьюритизация» 
категориясы алады. Бұл категория бойынша 
қоғамдық-саяси процестер сарапталып, соның 
көмегімен белгілі бір мәселелер қауіпсіздік мә
селесі мәртебесіне ие болады. Яғни белгілі бір 
процесс немесе субъект қауіп ретінде қарасты
рылып, оған қарсы шаралар қабылдау қажеттігі 
пайда болады. Бузан мен Вэбердің зерттеуі бой
ынша, қауіпсіздіктің аймақтық кешені әлемдік 
саясаттың жаһандану жүйесі пайда болған кез
де, яғни ұлы географиялық ашылулар кезеңінен 
бастап дами бастады. Бұл кезеңде халықаралық 
жаһандық жүйе пайда болып қана қоймай, еуро
палық үлгідегі тәуелсіз мемлекеттер де басты 
рөл атқарды. Бірақ мемлекеттердің көп бөлігі 
үшін оның қауіпсіздік саясаты көршілерімен, яғ
ни аймақтық деңгеймен шектеледі. 

«Қырғи қабақ соғысы» аяқталғаннан кейін 
халықаралық саясатта қауіпсіздіктің аймақтық 
деңгейінің маңызы артты. Халықаралық жүйе
нің жаһандық деңгейінде басты рөлді алып және 
ұлы державалар атқарады. Олар әлемдік саясат
тың шоғырлануының жалпы жүйелік құрылымын 
анықтайды. «Аймақтық жүйелердің» қарама-қар
сыластығы аймақтық державалармен анықтала
ды. Қауіпсіздіктің аймақтық және жаһандық дең
гейлері бір-бірімен өзара ену тетігінің көмегімен 
біріктіріледі. Яғни жаһандық державалар аймақ
тық кешенге енеді. Аймақтық кешенге ену үшін 
сыртқы держава осы кешенге кіретін мемлекет
пен одақ құрады. Аймақтық күштер арасалмағын 
реттеу үшін аймақтық бәсекелестік жаһандық 
жүйе деңгейімен ұштасады. 

Таяу Шығыс аймағында халықаралық сая
саттың жаһандық және аймақтық жүйесінің бі
ріккенін анық көреміз. Осы аймақта саяси күш
тер арасалмағын реттеу үшін, АҚШ аймақтағы 
мемлекеттермен одақ құрған, мысалы Амери
каның Түркиямен, Парсы шығанағындағы мем
лекеттермен одақтық саясатын айтуға болады. 
Осылайша аймақтағы көшбасшылыққа ұмтылып 
отырған ИИР-сына қарсы тосқауыл қойып отыр. 

Бұл теория бойынша бір мемлекет бір уақыт
та екі немесе одан да көп кешеннің мүшесі бола 
алмайды. Болмаса осындай екі кешеннің бір-бі
рімен қиылысқан жерінде орналасқан мемлекет 
осы екі кешеннің екеуіне де кірмеуі мүмкін. Бу
зан мен Вэбер оларды «инсулятор» деп атайды 
[5, 10]. Аймақтардың қауіпсіздік кешендері ішкі 
және сыртқы өзгерістерге ұшырауы мүмкін. Осы 
теорияның авторлары аймақтық кешен түсінігі
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Аймақтық қауіпсіздік мәселелері және Таяу Шығыс

мен қатар субкешен және супер кешен түсінігін 
енгізген. Мысалы, осы түсініктерді Таяу Шы
ғысқа байланысты пайдаланатын болсақ, Таяу 
Шығыста Парсы шығанағы мемлекеттері, Шы
ғыс Жерорта теңізі және Мағриб субкешендері 
бар. Супер кешендік аймақта бір немесе бірне
ше жаһандық державаның болуына байланысты 
екі немесе одан да көп кешен бір-бірімен өзара 
жақындасуы жүзеге асуы мүмкін. Мысал ретін
де Таяу Шығыста Иранның көшбасшылығына 
қарсылық көрсету мақсатында Парсы шығана
ғы монархияларының Мағриб елдерімен немесе 
Шығыс Жерорта теңізі аймағындағы мемлекет
термен, мысалы, Иорданиямен жақындасуын 
айтуға болады. 

Аймақтық қауіпсіздік кешендерін жіктеу 
үшін теория авторлары «қақтығыстық құры
лым», «қауіпсіздік режимі» және «қоғамдас
тық қауіпсіздік» категорияларын пайдаланған. 
«Қақтығыстық құрылым» категориясы бойынша 
анықталған аймақтық кешенде саяси байланыс
тарда соғыс жариялау немесе жалпы күш қол
дану мүмкіндігі өте жоғары болуы мүмкін. Осы 
категориямен анықталған аймақтық қауіпсіздік 
кешеніне Таяу Шығысты жатқызамыз. Бұл ай
мақ әсіресе ІІ Дүниежүзілік соғыс аяқталғаннан 
бастап қазіргі уақытқа дейін қақтығыстардың 
орталығы болып есептеледі. «Қауіпсіздік режи
мі» категориясы бойынша анықталған аймақта 
соғысты немесе жалпы күш қолдану қаупі сақ
талған, бірақ саяси байланыстар жалпы норма
лармен, тәртіптермен реттеледі. Бұндай аймақ
қа Оңтүстік Американы жатқызуға болады. Ал 
үшінші «қоғамдастық қауіпсіздік» категориясы 
бойынша анықталған аймақта өзара саяси байла
ныстарда күш қолданылмайды [5,10]. 

Осы жоғарыда айталған тұжырымдамалар
дың ішінде Таяу Шығыстағы қауіпсіздік саяса
тын зерттеуде Бузан мен Вэбердің аймақтық 
қауіпсіздік кешені теориясына негіздей отырып, 
Таяу Шығыстағы аймақтық қауіпсіздік мәселе
лерін талдап өтсек. Таяу Шығыс аймағында дәс
түрлі қауіпсіздіктің әскери-саяси қауіп-қатерле
рі басым. Аймақтағы көшбасшылыққа ИИР-сы 
және Сауд Арабиясы ұмтылады. 

Таяу Шығыстағы қауіп-қатерлердің аймақ
тық және жаһандық деңгейде маңыздылығы 
жоғары, яғни аймақтағы қақтығыстар тек аймақ 
елдеріне ғана емес, жалпы әлемге өзінің әсерін 
тигізеді. Бұл лаңкестік, жаппай қырып жоятын 
қаруды таратпау және этно-конфессионалды 
қақтығыстар.

Бұл аймақтағы араб мемлекеттері негізінен 
ХХ ғ. басына дейін Осман империясының құра

мында дамыды. Таяу Шығыс аймағы ХІХғ. бас
тап ірі державалардың өзара бәсекелестік сахна
сына айналды. Аймақта негізгі орынды Англия 
мен Франция иеленді. Сауд Арабиясынан басқа 
араб мемлекеттері ХІХ ғ. аяғы – ХХ ғ. басы Анг
лия мен Францияның отарына айналды. Отар
лық жүйенің ыдырауы ІІ Дүниежүзілік соғыстан 
кейін басталып 1970 жылдарға дейін жалғасты. 
ІІ Дүниежүзілік соғыстан кейін Таяу Шығыста 
Еуропаның рөлі әлсіреп, АҚШ негізгі орынды 
иеленді. Таяу Шығыс аймағы «Қырғи қабақ со
ғысы» жылдары АҚШ пен КСРО-ның өзара бә
секелестік сахнасына айналды. Осы жылдары 
Түркия НАТО-ның мүшесіне айналса, одан бас
қа аймақтық әскери ұйымдар, мысалы, СЕНТО 
ұйымы құрылды. 

ІІ Дүниежүзілік соғыс аяқталған уақыттан 
бастап, Таяу Шығыс қақтығыстардың орталы
ғына айналды. Таяу Шығыстағы негізгі мәселе 
– Палестина мәселесі. Сондай-ақ, аймақта этни
калық, діни және территориялық қайшылықтар 
сақталған. Аймақта қауіпсіздіктің қауіп-қатер
лері жеткілікті. Бұл қауіп-қатерлер әскери-саяси 
сипатта және негізінен күш қолдану арқылы ше
шімін тауып келеді. Бұл аймақ алдағы уақытта 
да өзін қақтығыстық құрылым ретінде сақтайды. 
Себебі бұл аймақта мәселелер қысқа уақытта 
реттелмей отыр, бұның себептері де жеткілік
ті. Экономикалық даму деңгейі туралы айтатын 
болсақ, аймақтағы мұнайға бай мемлекеттердің 
экономикасы жақсы дамыған. 

Таяу Шығыста алғашқы қауіпсіздік кешені 
ІІ Дүниежүзілік соғыстан кейін құрылды. Араб 
мемлекеттері 1945 жылы Араб елдерінің Лига
сын құрған болатын. Таяу Шығыстағы аймақа
ралық өзара әрекеттер деңгейі төмен. Бұған Таяу 
Шығыстың үш құрлықпен шектесуі әсер ету 
мүмкін. Таяу Шығыста үш субаймақтың болуы 
географиялық аумақтың үлкен болуына және 
өзара мүмкіндіктердің төмен болуына байланыс
ты. Өйткені Таяу Шығыстағы үш субаймақ бір-
бірінен тек географиялық жағынан емес, тарихи, 
мәдени, саяси жағынан ерекшеленеді, тіпті эт
но-конфессионалды өзгешеліктер де баршылық. 
Қазіргі уақытта Таяу Шығыстағы субаймақтар 
арасында жақындасу байқалмайды. Өйткені 
жоғарыда айтылған өзгешеліктермен қатар, ай
мақтық бәсекелестік және аймақтағы держава
лардың бәсекелестігі бұған мүмкіндік бермейді. 
Сондықтан аймақта супер кешендік аймақ құры
лу мүмкіндігі өте төмен. 

Таяу Шығыстың аймақтық қауіпсіздік дең
гейі жаһандық деңгеймен өте тығыз байланысты. 
Таяу Шығыс экономикалық жағынан Америка
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ның, Ресейдің және Қытайдың бәсекелестік ала
ңы болып саналады. Аймақта АҚШ-тың одақ
тары сақталған. Аймақтағы Американың басты 
одақтасы Израиль. Америка аймақта теңгергіш 
рөлін атқарып отыр. 

Иранның аймақтық державаға ұмтылуы жә
не аймақтағы бәсекелестік үшін күрестер субай
мақтардың пайда болуына әкелді. Өзіміз білетін
дей, 1981 жылы иран-ирак соғысы болып жатқан 
кезде Парсы шығанағы монархиялары ынты
мақтастық Кеңесін құрды. Ал интеграциялық 
процестердің дамуы және жаһандану процесі 
Мағриб аймағында 1989 жылы Араб Мағрибы 
Одағының құрылуына әкелді. Таяу Шығыста 
әскри-саяси сипаттағы аймақтық қауіпсіздік ке
шені құрылмаған. 

Аймақта державалардың бәсекелестігі «Қыр
ғи қабақ соғыс» басталған уақыттан қазіргі уа
қытқа дейін жалғасып келеді. Жоғарыда айтып 
өткеніміздей, «Қырғи қабақ соғысы» жылдары 
бұл бәсекелестік негізінен саяси-идеологиялық 
сипатқа ие болса, қазіргі уақытта экономика
лық фактор да негізгі рөл атқарып отыр. «Қыр
ғи қабақ соғыстың» аяқталуы Таяу Шығыстың 
қауіпсіздік саясатына әсерін тигізген жоқ, Таяу 
Шығыс державалардың бәсекелестік сахнасы 
ретінде рөлін сақтады. Таяу Шығыста эконо
микалық өлшемдерге байланысты аймақтық 
қауіпсіздік кешені толық қалыптаспаған. Бұған 
ИИР-сы мен Сириядағы саяси режимдер кедергі 
келтірсе, оған саяси мәселелер де әсерін тигізіп 
отыр. Палестина мәселесіне байланысты да ай
мақ елдері арасында бірауыздылық жоқ. Египет 
және Иордания Израильмен бейбіт келісімге қол 
қойып, саяси-дипломатиялық байланыстар ор
натса, қалған мемлекеттердің Израильмен саяси 
байланыстары орнатылмаған. Ал ИИР-сы Изра
ильды мемлекет ретінде мойындамау саясатын 
ұстанады. 

1979 жылғы ислам революциясының жеңісі
нен кейін ИИР-сы аймақта державалық орынға 
ұмтылып отыр. Иранның геостратегиялық орна
ласуы, әскери-саяси және экономикалық күш-
қуаты бұған мүмкіндіктер береді. Иран 1979 
жылдан бастап АҚШ-пен қарсыластық саясатын 
жүргізіп келеді. Иранның сондай-ақ, аймақта ор
наласқан Израиль мемлекетімен саяси-диплома
тиялық байланыстары жоқ. 

Таяу Шығыста ешқандай мемлекет аймақ
тық көшбасшы мәртебесіне ие бола алмайды. 
Иранның бұл мәртебеге ие болуына кедергілер 
көп. Ең алдымен аймақтағы саяси және этнокон
фессионалды мәселелер бұған кедергі жасайды. 
Тарихи – мәдени да айырмашылықтар да бар, 

Таяу Шығыс супер кешені көп полярлы болып 
келеді. Бұнда ИИР-сы, Египет, Сауд Арабиясы 
маңызды орынды иеленеді. Парсы шығанағы 
аймағы бір полярлы болып есептеледі. Негізі
нен Сауд Арабиясы басымдық рөл атқарады. 
Леванта аймағын шоғырланудың ешқандай түрі
не жатқыза алмаймыз. Мағриб Одағында «араб 
көктемінен» кейін жағдай өзгерген. Субаймақ
тар ішінде Парсы шығанағы қауіпсіздік режи
міне өткен. Ал Леванта қақтығыстар құрылымы 
рөлін сақтап отыр. Жалпы Таяу Шығыста клас
сикалық қақтығыстар құрылымы орнаған деп 
айтуға болады. Бұл аймақта кең көлемдегі соғыс 
қаупін жоққа шығаруға болады. Жергілікті қақ
тығыстар сақталғанымен ядролық қауіпсіздік
ке байланысты үлкен көлемдегі соғыстар болу 
мүмкіндігі төмен. Бұны экономикалық сұраныс
пен байланыстырамыз. Аймақтағы саяси тұрақ
тылықтың сақталуына өздерінің экономикалық 
сұраныстарына байланысты АҚШ, Ресей және 
Қытай мемлекеттері мүдделі. Аймақта қақты
ғыстар бар, бірақ аймақ мемлекеттері оларды 
реттеу үшін өзара ынтымақтасуға дайын. 

Иранның аймақтағы көшбасшылық рөлін 
араб елдері және АҚШ пен Израиль қабылда
майды. Сондықтан Иран аймақта үстемдік рөл 
атқара алмайды. 

Таяу Шығыс аймағы қауіпсіздігінің ең басты 
мәселесі – лаңкестік. Таяу Шығыстағы лаңкес
тікті араб-израиль қақтығысымен, күрдтер мәсе
лесімен және радикалды исламмен байланысты
рады. Аймақтағы лаңкестік негізінен Израильге 
қарсы бағытталған. Бірақ Израильдің де арнайы 
қызмет органдары палестина ұлттық қозғалысы
на қарсы лаңкестік әрекеттерді пайдаланады. 

Таяу Шығыс аймағының қауіпсіздік сала
сының ерекшелігі қауіпсіздікті қарастыратын 
ортақ құрылымдар, яғни келісімдер, режимдер 
жоқ. ПШАМЫК шеңберінде қауіпсіздік сала
сында ынтымақтасу қарастырылып жүр, «Түбек 
қалқаны» деп аталатын түбек елдерінің әскери 
қорғаныс күштері құрылған. ПШАМЫК елде
рі осы ұйым мүшелерінің және Ирак пен Иран
ның қатысуымен аймақтық қауіпсіздік құрылы
мын құру туралы көзқарастарды да ұстанады. 
Осы жүйенің элементі ретінде Парсы шығанағы 
аймағын жаппай қырып – жоюдан азат аймақ ре
тінде жариялау идеясы ұсынылып отыр. Бузан-
Вэбер теориясы бойынша Таяу Шығыстағы ха
лықаралық саясаттың аймақтық және жаһандық 
деңгейлерінің ұштасуын қарастырып өттік.

ХХІ ғ. басы халықаралық қауіпсіздік саласы 
түбегейлі өзгерістерге ұшырады, бұл оның жа
ңа қауіп-қатерлерінің пайда болуымен байла
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нысты. «Ескі» немесе дәстүрлі қауіп-қатерлер 
артқа ысырылды. Бүгінгі күндегі жаңа қауіп-қа
терлерге халықаралық лаңкестік, жаппай қырып 
жоятын қаруды және оны жеткізу құралдарын 
тарату, сонымен бірге ішкі әскери қақтығыстар 
жатады [6]. Бұл жаңа қауіп-қатерлер бұрында да 
болғанымен, ол екі держава арасындағы бақта
ластыққа байланысты көлеңкеде қалып қойды. 

Оны қамтамасыз ету жаңа стратегиялық ойлау
ды, жаңа материалдық-техникалық базаны, жаңа 
әскери-саяси құрылымдарды және халықаралық 
ұйымдық құқықтық жүйені талап етеді. Қазіргі 
замандағы әлемдік саясат пен халықаралық қа
тынастардың негізгі үдерістерінің бірі жаһан
дану болып табылады. Қауіпсіздіктің ішкі және 
сыртқы әрекеттерінің тереңдігі күшейеді.
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Мен Д.В., Шатекова Г.К.

Глобализация и роль  
корейского языка в Казахстане 

в процессе подготовки  
к профессиональному  

самосовершенствованию

В статье рассматривается проблема изучения корейского язы­
ка как необходимое условие профессионального самосовершенс­
твование студентов в эпоху глобализации и интеграции. Изучение 
корейского языка способствует у студентов развитию глобального 
мышления, их логики, формированию навыка лаконично выражать 
свои мысли и на родном языке, дает возможность познакомиться с 
корейской культурой и особенностями менталитета. Свободное вла­
дение корейским языком устраняет проблему языкового барьера во 
всех сферах общения в рамках профессиональной деятельности.

Ключевые слова: глобализация, корейский язык, интеграция, 
профессиональная деятельность.

Men D.V., Shatekova. G.K.

Globalization and role of korean 
language in preparation process 

to vocational self-cultivation

The article views learning a Korean language as a necessary means of 
the students professional growth in the era of globalization. Korean lan­
guage are not a luxury, but a necessary tool helping to elaborate global 
thinking, to develop one’s logic, to acquire the skill of expressing one’s 
thoughts, precisely, to get acquainted with foreign culture and mental­
ity. Fluent Korean language promotes professional communication in all 
spheres of human activity (studying, sports, arts, technology, trade and 
many others).

Key words: globalization, the Korean language, integration, profes­
sional activities.

Мен Д.В., Шатекова Г.К.

Қазақстанда кәсіби өзін-өзі 
жетілдіру барысындағы корей 

тілінің рөлі және жаһандану

Мақалада корей тілін студенттердің жаһандану және бірлесу 
заманында қажетті шартта кәсіби жетілдірілуі мәселесі қарастыры­
лады. Корей тілінің меңгерілуі студенттерде ғалами ойлау қабілетін, 
логикасының дамуын, өз тілімен бірге корей тілінде де өз ой-пікірін 
еркін білдіуге, сонымен қатар корей мәдениеті мен корей халқының 
ой-санасын туйсінуге ықпалын тигізеді. Корей тілінің жетік меңгері­
луі профессионалдық қызметте кез келген мәселені жояды.

Түйін сөздер: жаһандану, корей тілі, интеграция, кәсіби іс-шаралар.
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Вследствие глобальных изменений в обществе в Казах
стане, как во всем мире в целом, изменилась роль иностранного 
языка в системе образования, и из простого учебного предмета 
он превратился в базовый элемент современной системы обра
зования, в средство достижения профессиональной реализации 
личности. В данном случае речь идет о корейском языке. Изу
чение иностранного языка в Казахстане – это один из важных 
составляющих моментов в жизни современного успешного че
ловека. Знание иностранного языка не просто желательно, оно 
необходимо. Сегодня появляется все больше людей, желающих 
знать корейский язык (кстати, не только для корейцев), потому 
что это знание дает им новые возможности и делает богаче их 
духовный мир. 

В идеале образованный стремящийся к самосовершенс
твованию человек должен владеть несколькими иностранны
ми языками, постоянно их шлифовать и улучшать, потому что 
изучение иностранного языка совсем не скучный процесс. Это 
творческое, увлекательное занятие, которое развивает мирово
ззрение, позволяет совершенствовать логическое мышление, 
умение выражать свои мысли кратко и четко.

Во все времена, начиная с глубокой древности, люди изуча
ли самые разные иностранные языки. Это были не только языки 
соседских племен, народов и стран, но и языки более удален
ных местностей, они также не оставались без внимания. И, как 
правило, для каждого отрезка времени можно выделить иност
ранный язык, который вызывает наибольший интерес [1]. 

Что же изменилось с тех пор, как Казахстан получил пол
ную независимость и суверенитет? К началу 90-х годов ХХ 
века главный политический вектор меняется. На авансцену 
выходят иностранные языки, с ними люди изучают, общают
ся и становятся языком всемирной коммуникации и между
народного общения. Корейский язык пользуется большой по
пулярностью и в лингвистических исследованиях. Корейский 
язык становится важнейшим языком не только потому, что он 
приобретает роль международного общения двух стран Кореи 
и Казахстана, но и еще и потому, что корейская и казахстанская 
политика неразрывно связаны. 

ГЛОБАЛИЗАЦИЯ  
И РОЛЬ КОРЕЙСКОГО 
ЯЗЫКА В КАЗАХСТАНЕ 

В ПРОЦЕССЕ  
ПОДГОТОВКИ  

К ПРОФЕССИОНАЛЬ
НОМУ САМОСОВЕР

ШЕНСТВОВАНИЮ
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Если в предыдущие десятилетия ХХ века 
круг людей в СССР и в Казахстане, испыты
вающих необходимость общаться на корейском 
языке, был достаточно узок, то в настоящее вре
мя ситуация изменилась. Корейский язык изуча
ли активно при Союзе только в университетах 
Москвы и Ленинграда. Там готовили специалис
тов по корееведению. В остальных союзных рес
публиках круг изучающих этот язык был крайне 
ограничен. 

Коммуникационные и технологические 
преобразования в обществе вовлекли как в не
посредственное, так и в опосредованное обще
ние (например, через систему Интернет) доволь
но большого количества людей самых разных 
профессий, возрастов и интересов, что привело 
к возрастанию потребности в использовании ко
рейского языка. Языковая культура сейчас яв
ляется неотъемлемой и существенной частью 
культуры человека в целом.

С реализацией новой языковой политики, на
целенной на удовлетворение как общественных, 
так и личных потребностей по отношению к ко
рейскому языку, связано создание гибкой систе
мы выбора языков и условий их изучения, а так
же вариантной системы форм и средств обучения, 
отражающих современное состояние теории и 
практики обучения корейскому языку. По-преж
нему владение корейским языком является неза
менимой составляющей образования успешных 
людей. Подобный пункт уже давно включен в 
большинство анкет отделов кадров государствен
ных и коммерческих учреждений. Те, кто кроме 
родного языка умеет изъясняться еще на несколь
ких, имеют больше возможностей, у них богаче 
внутренний мир, совершеннее логика. И наконец, 
если говорить об имидже, нельзя не согласиться с 
тем, что такие люди производят благоприятней
шее впечатление на окружающих [2].

В связи с этим изучение корейского языка в 
системе обязательного и дополнительного об
разования приобрело широкие масштабы. Спе
циалисты со знанием корейского языка требуют
ся все большему числу компаний и учреждений, 
и имеющийся спрос на языки подталкивает пре
подавателей и деловых людей к открытию кур
сов корейского языка, лингвистических центров 
и других учебных заведений, предлагающих ус
луги по обучению корейскому языку. Студентам 
и школьникам как в силу их возраста, так и по 
причине необремененности семейными обстоя
тельствами намного проще выучить этот язык. 

Безусловно, открывая для себя мир чужого 
языка, человек открывая новые возможности для 

развития собственной личности, а именно инте
ресную работу, глобальное мировоззрение, но
вую страну, другую культуру, заокеанских дру
зей и большие научные перспективы. Корейский 
язык – нынче востребованный товар на рынке 
образовательных услуг, но не следует подходить 
к нему как к источнику материальных благ.

А теперь поговорим о глобализации и об 
иностранном языке (в данном случае, как мы го
ворили о корейском языке). Одним из первых, 
кто обратился к проблематике глобализации 
ещё в 90-е годы ХХ века, был американский со
циолог Роланд Робертсон, определивший ее как 
совокупность процессов, делающих единым со
циальный мир [3].

На протяжении двух десятилетий термин 
«глобализация» используется для обозначения 
нарастающей взаимозависимости мира – эконо
мической, социально-культурной и политичес
кой [4]. В последние годы ХХ столетия челове
чество обнаружило себя в неизвестной доселе 
ситуации – тотальной глобализации всех проис
ходящих в нем и с ним процессов. Процесс гло
бализации, наблюдаемый всем миром, означает 
возникновение гибридной мировой культуры, 
смешение национальных традиций, усиление 
сотрудничества между нациями проявляется в 
унификации и единении самых различных ас
пектов жизнедеятельности людей – их миро
восприятия и мировоззрения, потребностей и 
трудовых навыков, политики и экономики, со
циальной жизни и производства, науки и обра
зования, культуры и искусства, религии и языка, 
государственности образа жизни, демографии и 
т.д. 

Можно дать следующее развернутое оп
ределение современных глобализационных 
процессов: «Глобализация есть многомерный 
объективный процесс становления глобальной 
общности людей в масштабе всего человечества 
в единстве с природной сферой планеты Земля. 
Замещения локальных, изолированных форм и 
норм жизнедеятельности людей общемировы
ми, формирование единообразия и иных форм 
общения между людьми. Действительно, сфе
ры и направления глобализации многообразны. 
Сферы и направления глобализации выступают 
не сами по себе, не фрагментарно и изолирован
но друг от друга, а в тесном взаимном перепле
тении, как единый процесс, являются хотя и раз
нородными, но органически взаимосвязанными 
и взаимодействующими атрибутами жизни че
ловечества как глобальной общности в единстве 
с природной средой планеты Земля [5]. 
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В настоящее время появились новые формы 
международного сотрудничества. Интернаци
онализация высшего образования сегодня под
разумевает студенческую и преподавательскую 
мобильность, реформ программ и учебных пла
нов, сотрудничество в научно-исследовательс
кой сфере через сети и ассоциации, открытое и 
дистанционное обучение без границ, региональ
ное и зарубежное сотрудничество учебных за
ведений, международное разделение труда, 
предпосылкой успешной кооперации является 
отсутствие языкового барьера. Все понимают, 
что первая попытка успешного международно
го сотрудничества – это обеспечение взаимо
понимания посредством преподавания, с одной 
стороны, и изучения общего языка – с другой. 
В этом отношений Корея и Казахстан обучению 
корейского и казахского языков обращают особо 
большое внимание. 

Мировая глобализация, интеграция меж
ду Кореей и Казахстаном, трансформационные 
процессы привели к бурному росту контактов 
во всех сферах нашей жизни на межкультур
ном уровне. Коммуникация с представителями 
других культур стала частью нашей повседнев
ности. Международные контакты имели место 
во все времена, но сегодня, как никто, они но
сят глобальный и массовый характер. Мир стал 
более открытым, а живущие в нем люди более 
мобильными. Туристические поездки, обмен 
студентами, преподавателями с целью более 
глубокого изучения языка, культуры, стажиров
ки ученых и международные конференции, кон
церты, личные контакты – вот далеко не полный 
перечень ситуаций межкультурного общения, 
прочно вошедших в нашу повседневность.

Под влиянием глобализационных процессов 
увеличивается количество моделей социально
го поведения, и одним из новых условий соци
альной мобильности и успешной адаптации в 
социальном пространстве становится владение 
корейским языком. С развитием международ
ных деловых контактов, освоением новых за
рубежных технологий и интенсификацией про
фессиональной деятельности в тесном контакте 
с корейскими специалистами особенно возрос
ла потребность в специалистах, владеющих ко
рейским языком.

Таким образом, наше время отмечено гло
бализацией экономики, интеграцией полити
ческой, культурной и хозяйственной жизни, 
что ведет к укреплению связей между страна
ми в различных областях. Все эти изменения 
привели к значительному повышению роли ко

рейского языка в обществе. Сегодня владение 
корейским языком не роскошь, как это было 
когда-то, а жизненная необходимость для ко
рееведов. Корейский язык необходим не только 
для того, чтобы эффективно взаимодействовать 
между Кореей и Казахстаном в политике, нау
ке, культуре, экономике. Основной момент в 
изучении корейского языка – это возможность 
окунуться в мир загадочного и непостижимого, 
возможность общения с людьми другого пласта 
мировоззрения и ментальности. Владение ко
рейским языком становится в настоящее время 
для корееведов одним из условий профессио
нальной компетентности. Владение корейским 
языком оказывается актуальным для молодежи 
корееведов, желающих найти хорошую работу, 
соприкоснуться с внешним миром, улучшить 
свои культурологические знания. Согласно со
циологическим исследованиям, большая часть 
студенческой молодежи считает, что изучение 
корейского языка помогает познанию другой 
культуры, учит толерантности и развивать па
мять, расширяет кругозор, а также является важ
нейшей составляющей при их трудоустройстве 
в корейских фирмах, поэтому знать этот язык 
обязательно.

Практически невозможно представить себе 
жизнь современного корееведа, не знающего ко
рейского языка, ведь большинство современных 
средств коммуникации и общения ориентиро
ваны на корееведов, в той или иной мере вла
деющим этим языком. Корейский язык является 
не только средством коммуникации между ст
ранами Кореи и Казахстаном, но и условием ус
пешного взаимодействия, как отдельных людей, 
так и в условиях экономической, политической 
и культурной интеграции.

Наша справка. На корейском языке говорят 
более 80 миллионов корейцев. Корейский язык 
входит в двадцатку крупнейших языков мира. 
На казахском говорят почти на порядок меньше 
– где-то 10 миллионов человек. Казахский язык 
входит в группу тюркских языков, чего не ска
жешь о корейском – корейский язык как бы сам 
по себе, изолированный, хотя схожести с языка
ми из разных языковых семей и групп имеются. 
Немалое влияние на численность говорящих на 
том или ином языке оказывает такой фактор, как 
активность государства в продвижении своего 
языка. 

В последние десятилетия Республика Корея 
стала активно экспортировать свой язык. А с на
чалом южнокорейского бизнеса в Казахстан нача
лось и «вхождение» корейского языка в Казахстан. 



Вестник КазНУ. Серия историческая. №2 (77). 2015342

Глобализация и роль корейского языка в Казахстане в процессе подготовки к профессиональному ...

В настоящее время в 8 вузах Казахстана изучают 
корейский язык, где общей сложности обучается 
более 250 человек. С учетом тех, кто обучается ко
рейскому языку в качестве второго иностранного, 
активно изучающих этот язык наберется около ты
сячи. К ним можно прибавить учащихся корейско
го Центра просвещения в Алматы.

 В Корее интерес к казахскому проявляют 
люди, которые считают, что, избрав редкую 

профессию и получив узкую специальность, они 
тем самым получают больше шансов сделать 
карьеру. В Казахстане они пользуются большим 
уважением, в своей же стране они являются экс
клюзивными специалистами по казахской фило
логии и Казахстану. В Казахстане же интерес к 
корейскому языку подстегивается, прежде все
го, желанием найти работу в корейских фирмах 
с хорошей зарплатой [6].
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Жекенов Д.Қ.

Қытай Халық Республикасы 
төртінші буын басшыларының 

сыртқы саясаттағы  
ұстанымдары (2002-2012 жж.) 

Қытай Халық Республикасы қарқынды даму кезеңін бастан кеші­
руде. Қазақстан Республикасы Қытаймен мәңгілік тарихи-география­
лық көрші. Көршіміздің ішкі-сыртқы саясаты белгілі бір дәрежеде 
біздің егемен мемлекетіміздің жалпы даму бағытына әсер ететінді­
гі сөзсіз. Қытай қарқынды дамуынан қауіптенеміз бе, қуанамыз ба? 
Қарқынды дамуының сыры неде? Осындай сұрақтарға жауап табу 
үшін, Қытай саясатының, мемлекеттік жүйесінің және Қытай Кому­
нистік Партиясының ішкі мазмұнына терең үңілу керек. Қытай Халық 
Республикасын 2002-2012 жылдар аралығында ҚКП ОК бас хатшысы 
Ху Цзиньтао бастаған қытай билігінің төртінші буын өкілдері басқар­
ды. Төрағаның ішкі-сыртқы саясаттағы ұстанымдары 2007 жылдың 
15-21 қазан аралығында өткен ҚКП-ның XVII съезінде бекітілген пар­
тияның жаңа жарғысы мен бағдарламасында айқын көрінеді. Мақала 
осы съезде бекітілген жарғыдағы мәліметтерді талқылып, қытайдың 
сыртқы саясатына сараптама жасайды. 

Түйін сөздер: Қытай Халық Республикасы, Ху Цзиньтао, сыртқы 
саясат, «бейбітшілік және даму».

Zhekenov D.

The conception of foreign policy 
of the fourth generation of China 

(2002-2012)

The People’s Republic of China is rapidly developing last several de­
cades. The Republic of Kazakhstan is a perennial historical and geographi­
cal neighbor country of the People’s Republic of China. The chinese for­
eign and domestic policy obviously have a substantial influences in our 
economic and political circumstances. What kind of pros and cons do we 
have from the significant developing of china? We have to figure out, and 
find an answer toward this questions. During the 2002-2012 years Hu 
Jintao and the fourth generation of the chinese political power had led the 
PRC. The conception of the foreign policy was shown in the new regula­
tions and in the new program of the XVII congress of the Chinese Com­
munist Party in 2007, October 15-21. This article deals to investigate the 
conceptions of foreign policy in the new program of the party as well as the 
influence of PRC to the entire world. 

Key words: People’s Republic of China, Hu Jintao, foreign policy, 
«peace and development». 

Жекенов Д.Қ.

Принципы внешней политики 
руководителей четвертого  

поколения КНР (2002-2012 гг.)

КНР живет в эпоху интенсивного развития. Казахстан является 
исторически-географическим соседом КНР. Безусловно, что КНР 
имеет влияние на курс направления развития нашего независимого 
государства. Должен ли радовать или настораживать фактор столь 
интенсивного развития? В чем секрет прогрессивного развития КНР? 
Чтобы ответить на вышеперечисленные вопросы, мы должны изу­
чить государственную систему КНР, а также ознакомиться с внутрен­
ним содержанием Китайской коммунистической партии. 2002-2012 
годах КНР руководило четвертое поколение власти во главе с секре­
тарем ЦК ККП Ху Цзиньтао. Принципы председателя во внешней и 
внутренней политики КНР можно проследить в уставе и программе 
партии, утвержденной на XVII съезде от 15-21 октября 2007 года. 
Статья посвещена интерпретации данного документа, а также анали­
зу внешней политики КНР. 

Ключевые слова: Китайская Народная Республика, Ху Цзиньтао, 
внешняя политика, «мир и развитие».
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Қытай Халық Республикасы қарқынды даму кезеңін бастан 
кешіріп жатыр. Оған күйініп те, сүйініп те қарап отыған мем
лекеттер жетерлік. Қазақстан Республикасы Қытаймен мәңгілік 
тарихи-географиялық көрші. Көршіміздің ішкі-сыртқы саясаты 
белгілі бір дәрежеде біздің егемен мемлекетіміздің жалпы да
му бағытына әсер ететіндігі сөзсіз. Қытай қарқынды дамуынан 
қауіптенеміз бе, қуанамыз ба? Қарқынды дамуының сыры не
де? Біздің жас мемлекетіміз үшін, Қытайдан нені үйрену, неден 
жирену керек? Осындай сұрақтардың барлығына жауап табу 
үшін, Қытай саясатының, мемлекеттік жүйесінің және Қытай 
Комунистік Партиясының (ҚКП) ішкі мазмұнына терең үңілу 
керек.

Қытай Халық Республикасын 2002-2012 жылдар аралы
ғында ҚКП ОК бас хатшысы Ху Цзиньтао басқарып келді. Ху 
Цзиньтао басқарған мерзімде Қытайдың халықаралық сахнада
ғы бет-әлпеті жаңаша күйге өзгерді. 2001-2005 жылдарда Қы
тайдың сауда айналымы 3 есеге өсті. Осы жылдар ішінде Қы
тайға тікелей шетелдік инвестициядан 600 млрд доллар түсті. 
Дәл сол жылдары Қытай америкалық құнды қағаздарға 700 мл
рд долл. салды. Тек қытайлық кәсіпорындардың тікелей шетел
дік инвестициялары 20 жылда 37 млрд долларды құрады, соның 
ішінде 2002-2005 жылдары 17,9 млрд долларды құраған. Ал 
Қытайдың сенімді дерек көздеріне сүйенер болсақ, 2001-2007 
жылдары сыртқы сауданың орта есеппен жылдық өсімі 21,6% 
құрады. Тіпті, әлемдік қаржы дағдарысы болған 2008 жылдың 
өзінде сыртқы сауданың өсімі 17,2% сақталған [1, 45]. Ал 2010 
жылғы Қытайдың тауар экспорт және импортының жалпы кө
лемі 34,7% өскен [2, 42 б.]. «Goldman Sach» халықаралық қар
жы-экономикалық орталығының мамандары 2027 жылы қытай 
экономикасы АҚШ экономикасына теңесетінін, ал 2050 жалға 
қарай тіпті екі есеге артық болатындығын болжайды. Мұндай 
болжамдарды жасауда «Goldman Sach» қытайдың соңғы бірне
ше онжылдықтардағы көрсеткен барлық экономикалық даму 
жолын негізге алады [3, 17 б.]. 

Осындай тамаша көрсеткіштерге қол жеткізген төртін
ші буын басшыларының ішкі-сыртқы саясаттағы ұстанымда
рының барлығы 2007 жылдың 15-21 қазан аралығында өткен 
ҚКП-ның XVII съездінде бекітілген партияның жаңа жарғысы 

ҚЫТАЙ ХАЛЫҚ  
РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТӨРТІНШІ БУЫН  

БАСШЫЛАРЫНЫҢ 
СЫРТҚЫ САЯСАТТАҒЫ 

ҰСТАНЫМДАРЫ 
(2002-2012 жж.) 
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Қытай Халық  Республикасы  төртінші буын  басшыларының сыртқы саясаттағы ұстанымдары 

мен бағдарламасында айқын көрініс тапқан. Ху 
Цзиньтаоның съезде жасаған баяндамасы ҚХР-
дың жалпы қазіргі жағдайын зерделеуде таптыр
мас құжат. Сонымен, ҚКП-ның XVII съезі Ху 
Цзиньтаоның «Өзіне тән қытай социализмінің 
ұлы есімін жоғары көтеріп, орта табысты қоғам 
құру ісінде жаңа жеңістерге жету үшін күресу» 
атты баяндамасымен басталды. 

Ресми баяндамаға осындай атау беру арқылы 
ҚКП-ның негізгі ұрандары мен партияның ха
лық алдындағы уәделері белгіленді. Ол өзіне тән 
қытай социализмімен даму және орта табысты 
қоғам құру. Яғни, партияның дамуын жалғасты
ра отырып, мемлекеттерді барлық адамдардың 
өмір сүру деңгейін көтеру мақсатында жұмыс іс
теу. Біз қарастырғалы отырған сыртқы саясат та, 
ең бірінші кезекте осы мақсаттарға жұмыс жасау 
керек. Сыртқы саясатпен халықаралық қатынас
тар мәселесіне көшпестен бұрын, съездің негізгі 
тақырыптарына тоқталсақ:

–	 басшылыққа Дэн Сяопиңнің теорияларын 
және «биліктің үш өкілдігі» сияқты маңызды 
ойды ескере отырып, өзіне тән қытай социализ
мінің ұлы есімін жоғары көтеру;

–	 ғылыми көзқарастырды терең және кезең-
кезеңімен өмірдің дамуына пайдалану;

–	 реформа және ашықтық саясатын нақты 
ұстану;

–	 қытайдың ішінде гармониялық қоғам, дү
ниежүзінде гармониялық әлем құру;

–	 орта табысты қоғам құру ісінде жаңа жеңіс
терге жету үшін барынша сапалы күресу [4, 134]. 

Тақырыптарда ашық түрде болмаса да, ха
лықаралық қатынастарға және сыртқы саясатқа 
мән берілген. ҚКП басшыларының көзқараста
ры бойынша, Қытай жаңа ғасырда реформа және 
даму кезеңін бастан кешіріп отыр. Оның барлық 
мәселелерін тек ұстанған бағытты жалғастыру 
арқылы шешуге болады. Реформа мен дамуды 
тоқтату  ̶ Қытай мемлекетін құрдымға жіберу 
деген сөз. Тақырыптарды түсіндіру барысын
да әлемнің және Қытайдың қазіргі жағдайына, 
әлемдегі Қытайдың орнына төмендегідей баға 
беріледі.

«Бүгінгі күні барлық әлемде терең және ау
қымды өзгерістер болып жатыр. Қытайда да 
терең және ауқымды өзгерістер болуда. Бізге 
бұрын соңды болмаған кедергілер мен мүмкін
шілік туып отыр. Кедергілерге қарағанда, мүм
кіншіліктеріміз зор. Жалпы партия өзіне тән 
қытай социализмінің ұлы есімін мықты және 
жоғары ұстауы, халықты жаңа тарихи даму ба
ғытына ертуі, маңызды стратегиялық мүмкінші
лікті іске асыруы, шындыққа ұмтылуы, бұл ұм

тылыстарды нақты шаруаларға жұмсауы, орта 
табысты қоғам құруды ынталы түрде жалғасты
руы, социализмнің жаңашалануын тездетуі жә
не өзінің тарихи миссиясын орындауды жемісті 
аяқтауы керек. 

Әлемдегі жағдай өте тез өзгереді. Қытай қо
лында бар мүмкіншілікті мемлекеттің ішкі мәсе
лелерін жемісті шешуге уақытылы пайдалануы 
керек. Сонымен қатар, оқиғалардың қалыпты ба
ғытына орай, Қытайға тарихта болмаған кедергі
лер мен қауіптер де төніп тұр. Басқаша айтсақ, 
егер біз мұндай мүмкіншілікті уақытылы пайда
лана алмасақ, орасан зор қатерлер орын алады» 
[5, 23]. 

Мұндай талқылаулар ең алдымен санаңа сақ
тық деген сөзді әкеледі. Басқаша айтсақ, бейбіт 
заманда тыныштықта өмір сүре бер, бірақ қауіп-
қатерлер туралы үнемі ойлап жүру керек. Бұл 
қытай дамуының мыңжылдықтардан бері келе 
жатқан көнетөз жолы. Тарихта Қытайдың мүм
кіншіліктерін пайдалана алмай қалған кезінен, 
іске асырған кездері көбірек. Ендеше, осы бір 
түста біздің да мемлекетіміз үшін бір түйін. 

Ху Цзиньтаоның ресми баяндамасы он екі 
бөлімнен тұрады. Соның он бірінші бөлімін 
«Бейбітшілік және даму жолымен бұлтарпай 
жүру» деген атаумен сыртқы саясат мәселесіне 
арнапты. Бұл бөлім төмендегідей талқылаумен 
басталады. 

«Қазіргі уақытта барша әлем ұлы өзгерістер 
мен ұлы реттелулер кезеңін бастан кешіріп отыр 
және тап осы бейбітшілік пен даму бұрынғысын
ша дәуірдің басты тақырыптары мен мәселелері 
болып қалуда. Бейбітшілікке деген ұмтылыс, да
му мүддесіне сай қимыл-әрекеттер, ынтымақтас
тықты іске асыру дәуірдің өтіп болмас ағысына 
айналды. Көпполюсті әлім құру үдерісін (про
цесс) енді тоқтану мүмкін емес, экономикалық 
жаһандану дамуда және күн өткен сайын терең
деуде, ғылыми-техникалық төңкеріс өзінің даму 
қарқынын күшейтуде, аймақтық және жаһандық 
ауқымдағы ынтымақтастық жаңа гүлденіп келе
ді және енді оны тоқтату мүмкін емес, мемле
кеттердің бір-біріне өзара тірек болуы күн өткен 
сайын артуда, мемлекеттер күштерінің ара-сал
мағы әлемде бейбітшілікті қорғау бағытында да
муда. Жалпы алғанда мемлекеттер арасындағы 
қарым-қатынас тұрақты» [5, 108 б.]. 

Сыртқы саясатқа арналған бөлімде «сыртқы 
саясат» деген термин мүлде қолданылмаған. Сол 
арқылы, сыртқы саясат қызмет етуге тиісті одан 
да жоғары мақсаттардың бар екендігін жеткізгізі 
келетін тәрізді. Қазіргі Қытайдың бұл мақсаты, 
бейбітшілікпен және даму. Сыртқы саясат бей
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бітшілікті, бейбіт ортаны және бейбіт жағдайды 
қамтамасыз етуі тиіс. Сол арқылы, Қытай даму
ын жалғастыруы керек. ҚКП басшылары мақ
сатқа жету жолындағы бағыттарды, әрекеттерді 
және қызметтерді нақты көрсетеді және оның 
жақсы жаманы айыруды ескертеді.

Мұндай қорытындыға ҚКП қазіргі басшы
лары тарихи қателіктерден сабақ ала отырып 
жеткен секілді. Тариқха үңілсек, Мао Цзедуң 
басқарған кезеңдерде ҚКП-ның «соғыс», «жан
кешті күрес», «әлемдік сахнада бейбітшілік үшін 
күрес» деген мағынадағы агрессияға толы бас
тамалар мен үндеулер орын алды. Мао Цзедуң 
кезеңде Тайваньмен әскери қақтығыстар болды, 
Мао Цзедуң Ким Ир Сеннің ұсынысын қолдап, 
Корей түбегіндегі соғысқа араласты, Мао Цзе
дуң Үндістанмен шекарадағы әскери қақтығыс
тарға жол берді, Мао Цзедуң Ресейге (КСРО) 
қарсы «шекаралық соғысты» бастады. Ал оның 
ісін сенімді жалғастырушысы Ден Сяопиң қытай 
әскерлерін Вьетнамдағы соғысқа аттандырды.

Осының бәрі түптеп келгенде Қытай үшін 
кесапатын әкелді. Қытайдың және оның көрші
лерінің халықтары нешелеген жылдар осы та
рихи оқиғалардың зардабын шекті (қытайда бұл 
оқиғаларды осы қырынан талдауға әлі де толық 
рұқсат бермейді). «Соғысқа дайындық» саясаты 
Қытайдың дамуына орасан зор кедергілерін тигі
зіп қана қойған жоқ, тіпті кері шегінуге соқтыр
ды. Бейбіт әрі демократиялық жолмен дамуды 
сол кездің өзінде ұсынған Ху Яобан, Чжао Цзы-
ян, Лю Шаоци тәрізді Қытай қоғам қайраткерле
рі бар. Дегенмен, қатал билік олардың ойлаған
дарын іске асыруға мүмкіншілік бермеді. Соғыс 
немесе соғысқа деген дайындық секілді ұғымдар 
Қытай халқының болмысына тән емес еді, ке
рісінше оларға бейбітшілік, «сен тимесең, мен 
тиме» түсініктері жақынырақ. Бүгінгі күнгі Қы
тай басшылығы осының бәрін саралай келе кө
нетоз жолдан сенімдісі жоқ деп тапқан секілді. 
(Қазақстан Республикасының қазіргі жағдайына 
шүкіршілік ете отырып, бізге де өткенге ғылыми 
негізде терең үңілу керек пе дерсің). 

Бейбітшілік ұстанымы мен қатар, маңызды
лығы одан бір де кем емес «даму» терминін алға 
тартады. Бұған дейін «құрылыс» термині жиірек 
қолданылатын, қазіргі уақытта «даму» туралы 
көбірек айтылады. Бір қарағанда кең ауқымда 
бұл терминдер бірін-бірі толықтырушы, біріне-
бірі қатысты болып көрінеді. Бірақ, даму, тек 
материалдық даму емес, бірінші кезекте рухани 
даму болып отыр.

Ескерте кететін бір жайт, ҚКП басшылары 
партияның жарғысында, бағдарламасында жә

не Ху Цзиньтао өзінің докладында өз халықтары 
үшін де басқа әлім үшін де түсінікті бір мағына
лы тілде емес, көп мағыналы тілде жазылған. Яғ
ни, біз өзімізше талқыланған мәселелерді басқа
ша түсінеміз, сендер (оның ішінде өз халықтары 
да, қытайтанумен айналысып отырған басқа ел
дер де бар) қалай ыңғайлы болса солай түсінің
дер немесе парасат-пайымдарың жеткен жерге 
дейін түсінесіңдер дейтін тәрізді. Көптеген тер
миндер, бастамалар, ұстанымдар мен үндеулер
ді шетелде басқаша түсіндіруі мүмкін, ал Қы
тайдың өз ішінде, әсіресе ҚКП ішінде басқаша 
түсіндіріледі. Бұның өзі сыртқы саясатқа икем
ділік, саясатқа қажетті құйтырқылық береді. 

Ху Цзиньтао бейбітшілік арқылы дамуға, 
ал даму арқылы бейбітшілікке жетуді ұсына
ды. Оның жолында мемлекетаралық мүдделерде 
өзара келісімге келуді, мүдделер үйлесімділігін 
(гармониясын) табуды, бірте-бірте екі жақтылы, 
аймақтық және жаһандық қатынастарда гармо
ниялық қатынастар жасауды үндейді. Ал осы 
жаһандық оқиғалардың көлеңкесінде, қытай 
басшылары бейбітшілік жағдайын пайдаланып, 
барлық ішкі мәселелерді шешіп алуды көздейді. 
Ху Цзиньтао үшін соғысқа дайындалу немесе 
Қытай шекарасынан тыс жерлерде болса да әс
кери соғыс қимылдарына қатысу түбегейлі сы
зып тасталынған. Бірақ, бүгінгі әлемнің даму 
барысы соғыс қимылдарынсыз-ақ жаулап алуға, 
ұлтты немесе тілді жоюға болатындығын көрсе
тіп беріп отыр. Ал Қытайдың соғыс қимылдары
нан бас тартуы, басқа мемлекеттерге, мәселен 
бізге экономикалық, әлеуметтік тіпті демогра
фиялық қауіп төндірмейтіндігіне кепілдік бере 
алмайды. Яғни, сыралғы көршіміз көнетоз жо
лымен жылжуын жалғастырады. Қытай ойшылы 
Конфуции: «Жылына бір бармақ (шамамен 1 см) 
жылжып дүниені жаулауға болады»,- деген екен.

«Сонымен қатар, біздің қазіргі әлеміміз бұ
рынғысынша тұрақты емес жағдайын жалғасты
руда. Гегемонизм мен күштінің саясатты әлі де 
өз қуатына ие. Өзара қақтығыстар мен әлемнің 
«ыстық нүктелері» бұрынғысынан кебейе түсті, 
әлемдік экономиканың теңсіздігі күн өткен сай
ын артуда, Оңтүстік пен Солтүстіктің (дамушы 
мемлекеттер мен дамыған мемлекеттерді айтып 
отыр) арасындағы айырмашылық ұлғаюда, дәс
түрлі және дәстүрлі емес қауіп-қатерлер өзара 
тұтасып барады, әлемдегі бейбітшілік және даму 
көптеген қиын мәселелер мен қатерлерге қара
ма-қарсы келіп тұр» [5, 118 б.]. 

Халықаралық жағдайдың қайшылықты тұс
тарына ҚКП басшылары осылай баға береді. 
ҚКП әлемнің қазіргі жағдайына шынайы си
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Қытай Халық  Республикасы  төртінші буын  басшыларының сыртқы саясаттағы ұстанымдары 

паттама берген. Гегемонизм деп отырғандары, 
әлемде Қытайдан басқа бір күштің әлемге иелік 
етуді «әділетсіз» жалғастырып отырғандығын 
көрсетеді; күштінің саясаты, белгілі саяси оқиға
ларда әртүрлі себептермен Қытай келісе алмайт
ын кездердегі саяси күштер; өзара қақтығыстар 
мен әлемнің «ыстық нүтелері», Қытай мұндай 
жерлерден өзін алысырақ ұстағанды және мұн
дай оқиғаларды немесе олардың салдарларын өз 
территориясына, шакарасына жақын аймақтар
ға да жақындатпауды көздейді. Экономикалық 
салада әлемдік экономиканың теңсіздігін айта 
келеп, барлық мүдделі тараптарды ортақ мақсат 
үшін ұзақ мерзімге бірігуді талап етеді. Бұл оқи
ғаларда Қытайдың белсенді атсалысуы аса қа
жет екендігін көрсетеді. 

Қауіп-қатерлерге дәстүрлі және дәстүрлі 
емес деп бөле отырып жеке тоқталған. «Халы
қаралық терроризм» термині бұл талқылауларда 
қолданылмаған. Оған қарағанда икемдірек «дәс
түрлі емес қауіп-қатерлер» терминін қолдан
ғанды жөн көрген. «Халықаралық терроризм» 
терминін қолданбау арқылы, Қытай мүдделер 
қақтығысын, соның ішінде саяси исламизммен 
түсінбеушіліктерге келіп қалудан, Халықаралық 
террористік ұйымдардың да қытығына тиюден 
сақтанады. Осының бәрін сараптай келе, әлем 
көптеген қиын мәселелер мен қатерлерге қа
рама қарсы келіп тұрғандығын сөзге түйін ете
ді. Яғни, ҚХР сыртқы саясаты үздіксіз жоғары 
сақтық жағдайында, ғаламшардағы жағдайдың 
даму бағыты кез келген уақытта өзгеруін, жаңа 
қауіп-қатерлердің пайда болуын жіті қадағалап 
отырулары тиіс және орын алған жағдайлар
дың барлығына өз уақытында жемісті жауап 
қайтарылуы керек.

Жоғарыда көрсетілген қауіп-қатерлермен 
күресудің жолдарын былай деп көрсетеді. 

«Мемлекеттердің дамуына ашылып отыр
ған кез келген мүмкіншілікті бірігіп пайдалану, 
әртүрлі қиыншылықтарға бірігіп тойтарыс бе
ру, барша адамзаттың бейбітшілік пен дамуына 
бірігіп атсалысу. Міне осы мақсат  ̶ барлық ха
лықтардың түпкі мүдделері, барлық мемлекет
тердің армандаған жолы. Біз барлық мемлекет
тердің халықтары біріге отырып гармониялық 
әлемге жетуін тілейміз. Қуатты әлем мен ортақ 
гүлденуге тек осы жол ғана жеткізеді. Бұл үшін, 
БҰҰ-ның ұстанымдары мен мақсаттарын, халы
қаралық құқық пен халықаралық қатынастар
дың ортақ нормаларын бұлжытпай сақтау керек. 
Халықаралық қатынастар саласында демокра
тияны, ынтымақтастықты, ортақ жеңістерді жо
ғары көтеру керек» [4, 57 б.]. 

Қазіргі Қытайдың сыртқы саясатындағы 
ұстанымдары, оны халықаралық қоғамның бір 
мүшесі ғана емес, маңызды бір бөлінбес құры
лымы екендігін көрсетеді. Бөлшектену немесе 
ерекшелену емес, барша қоғамның біртұтасты
ғы – міне осы Ху Цзиньтаоның алға тартпақ ойы. 
Яғни, бейбітшілік және даму – ол қоғамды құрап 
отырған барша халықтар мен мемлекеттердің 
ортақ мүддесі. Бұл мақсаттарға жетудің жолы 
халықаралық құқықтар мен халықаралық қаты
настардың ортақ ережелерін және БҰҰ ұстаным
дар сақтау екендігін көрсетеді. ҚКП басшылығы 
ҚХР қазіргі халықаралық нормалардың барлы
ғын сақтайтындығын айтады. Жеңіс деп, жеке 
мемлекеттік жеткен жетістігін емес, оның барша 
адамзат баласына қызмет ету көлемін есептеуді 
сұрайды. Сол арқылы, ҚХР экономикасы немесе 
өркениеті барша адамзатқа пайдалы қызмет ете
ді демекші. Рас, экономикада «бай көбейсе, ке
дей азаяды» деген түсінік бар. Бірақ, ол кімнің 
байлығы, қандай мақсатта қызмет етпекші, онда 
неге қытай ұлтының 80 пайыздан астамы кедей
шілікте өмір сүруде, Қытай өркениетінің барша 
адамзатқа қызмет етеді дегенінде қандай астар 
жатыр?

«Саясат саласында өзара құрмет және келі
сімге келуге ұмтылу, біріге отырып халықара
лық қатынастарды демократияландыру жұмы
сын алға жылжыту керек; Экономика саласында 
– өзара ынтымақтасу, біріміздің кемшілігімізді 
екіншіміздің артықшылығымен толықтыру, эко
номикалық жаһандану ісін, теңдік, ортақ пайда, 
бәріне ортақ деңгейдегі жеңіс бағытына қарай 
бірігіп жалғастыру; Мәдениет саласында – тә
жірибе алмасу, ерекшеліктерді сақтай отырып 
ортақтыққа ұмтылу, әлемнің әртүрлілігіне құр
метпен қарау, барша адамзаттың мәдениет дең
гейін гүлдендіру ісін бірігіп атқару; Қауіпсіздік 
саласында – өзара сенім көрсету, ынтымақтас
тықты күшейту, халықаралық қақтығыстар мен 
дау-жанжалдар соғыс қимылдарымен емес бей
біт жолмен шешілуі үшін, ортақ халықаралық 
ұстанымдарды бұлжытпай орындау, ғаламшар
дың бейбітшілігі мен тұрақтылығын бірігіп қор
ғау; Қоршаған ортаны қорғау саласында – өзара 
көмектесу, күштерді біріктіре отырып алға жыл
жу, соның арқасында адамзат баласы тіршілік 
етіп жүрген барлығымызға ортақ Жер шарын бі
рігіп қорғау және сақтау» [4, 86 б.]. 

Қытай саясат, экономика, мәдениет, қауіпсіз
дік және қоршаған ортаны қорғау салаларында 
бірінші кезекте барша адамзатқа ортақ мәселе
лерді алға тартады. Саясат саласында Ху Цзинь
тао өзінің «Гармониялық әлем» ұстанымына 
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сәйкес, барлық халықтарды бір-бірін құрмет
теуге шақырады. Теңдік ұстанымын айта оты
рып, демократия арқылы ынтымақтастыққа ұм
тылуды ұсынады. Бұл, ҚХР өзінің халықаралық 
сахнадағы барлық серіктестерімен, барлық сала
да келісімге келуге ұмтылатындығын көрсетеді. 
Экономика саласында да, әлемдік қатынастар
дың үйлесім табу жолында мүдделердің ортақ 
екендігін тағы бір рет ескертеді. Мәдениет сала
сында шыдамдылық пен адамзатқа ортақ мәде
ниетке ұмтылуды ұсынса, қауіпсіздік саласында 
әскери қақтығыстардан бас тарта отырып, өзара 
сенімге қол жеткізуді мақсат етеді.

Ху Цзиньтаоның пікірі бойынша, Қытай 
мен барша әлемнің қатынастарында тарихи өз
герістер болып жатыр. Қытайдың болашақ да
му тағдыры әлем дамуымен тығыз байланысты. 
Халықаралық қатынастарда қандай оқиғалар 
орын алса да, ендігі уақытта Қытай тек бейбіт
шілік, даму, ынтымақтастық және өзара сенім 
жолымен жүретін болады. Мемлекеттердің еге
мендігін қорғайтын, оның қауіпсіз дамуы мен 
өз ерекшелігінің сақталуы үшін күресетін бола
ды. Яғни, қазіргі ҚХР жеке қытай мемлекетінің 
немесе жеке қытай ұлтының мүдесі үшін емес, 
барлық мемлекеттер, барша ұлттарға ортақ мүд
де үшін күреседі. Қытай тарихындағы беделді 
басшыларының бірі – Дэн Сяопиң қытай ұлты
ның өзіне тән қытайлық (ханзулық) ерекшелігін 
басты назарға ұстаған еді. Ху Цзиньтао қытай 
ұлты мүддесінің басқа ұлт мүдделірінен ешқан
дай айырмашылығының жоқ екендігін айта оты
рып, ортақтыққа ұмтылуды ұсынады. Осы арқы
лы, Мао Цзедуң және Дэн Сяопиң заманымен 
салыстырғанда уақыт өзгерісінің болғандығын 
және төртінші буын басшыларының жаңаша өз 
ұстанымдары мен тандаулары бар екендігін көр
сетеді.

Бүгінгі күні әлемнің барлық үлкенді-кішілі, 
дамыған-дамушы елдерінің барлығының сыртқы 
саясатында ҚХР-мен қарым-қатынастың форма
сы қандай болады немесе Қытаймен қалай ын
тымақтасамыз деген сұрақтар талқылануда. Бар
лық мемлекеттер Қытаймен өзара қатынастарда 
өз мемлекеттеріне қандай да бір пайдалы келі
сімдерге қол жеткізуге ұмтылумен қатар, өзара 
қатынастарда зиян шекпеу мәселелерін терең 
ойлауда. Осының барлығын терең түсіне оты
рып ҚХР төрағасы Ху Цзиньтао «Гармониялық 
әлем» құру идеясын алға тартып отыр. Бұл жер 
бетіндегі барлық халықтар мен мемлекет мүдде
лерінің бір-біріне зиян келтірмей, ортақ үйлесім 
(гармония) табуы. Мұндай ұсынысқа ешбір ха
лық, ешбір мемлекет қарсы келе қоймас, бірақ 

әлемнің санқилылығы бір ортақ мақсатқа үйле
се қояр ма екен? Бұл философия заңы бойынша 
алғашқы нүктеге қайта оралу болар. Қалай бол
ғанда да, бүгінгі Қытай халықаралық жағдайдың 
қалай өзгергендігіне қарамастан «бейбітшілік 
пен тұрақтылықтың орталығы» болғысы келеді. 
Төмендегі ҚКП-ның бағдарламасынан алынған 
үзінді сөзімізді нақтылай түседі.

«Қытай әрқашан және ешқайда бұрылмас
тан бейбітшілік пен даму жолымен жүреді. Бұл 
қытай халқы мен үкіметінің дамудың барлық 
тенденцияларының және өзіміздің түпкі мүдде
леріміздің негізінде қабылданған шешім. Қытай 
(ханзу) халқы – бейбітшілікті шексіз сүйетін ұлт. 
Қытай әлемдегі бейбітшілікті тұрақты және ба
тыл түрде қорғайтын күш болып қала береді. Біз 
барлық мемлекет халықтары мен қытай халқы
ның мүдделерін үйлестіру бағытын ұстанамыз. 
Әділеттілісті сақтаймыз және әділеттіліктің өрі
сін кеңейтуге күш саламыз» [6, 29 б.]. 

Ху Цзиньтао және ҚКП басшылары тағы бір 
рет өздері ұстанып отырған бейбітшілік және да
му Қытай халқының мүддесін ғана емес барша 
адамзаттың мүддесіне сай екендігін жеткізеді. 
Сонымен қатар, ҚКП басшылары өз халқының 
ойына да, қытай мен адамзаттың тұтастығын сі
ңіргісі келеді. Ал осы тұтастықты, мүдделердің 
ортақтығын бейбітшілік пен әділеттілік қамта
масыз етеді. Бейбітшілік барлық мағынасында 
түсінікті болса, әділеттілікті әр тарап әртүрлі тү
сінеді. Қытай дамушы мемлекеттер мен дамыған 
мемлекеттердің арасындағы қарым-қатынастар
да әділеттіліктің орын алуын талап етеді (Қытай 
өзін дамушы мемлекетке жатқызады). Дамыған 
мемлекеттер уақыт өте дамушы мемлекеттердің, 
соның ішінде Қытайдың мүддесімен санасуына 
тура келетіндігін ескертеді. Бұған қоса, Қытай
дың өз ішінде де, әсіресе ҚКП арасында әділет
тілікті әлеуметтік әділеттілік деп ұғынады және 
барша адамзат түбінде соған жету керектігін, 
яғни коммунизмнің орнауын күтеді. (Әрине рес
ми билік бұл туралы қазірше ашық ешнәрсе айт
пайды, бірақ қазіргі қытайдың бірқатар ғалым
дары бұл туралы ашық жаза бастады). 

ҚКП басшылары халықаралық қатынастар
да мемлекеттерді үлкен және кішіге, күшті және 
әлсізге, бай және кедейге бөлуді, олардың бар
лығын бірдей деп тануды, барлық мемлекеттер
дің халықтарының құқықтарын құрметтеуді, әр 
мемлекеттің егемендігін мойындап, оның ішкі 
істеріне араласпауды ҚХР-дың сыртқы саяса
тының негізгі ұстанымдары деп таниды. Қытай 
барлық халықаралық дау-жанжалдар мен қақ
тығыстарды бейбіт жолмен шешуге, аймақтық 
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және жаһандық қауіпсіздікте ынтымақтастықты 
арттыруға күш салады. Қытай сақтық мінез көр
сететін қорғаныс саясатын жүргізіп отыр. Қа
ру-жарақ жинау бәсекелестігінен (жарысынан) 
бас тартады және ешқандай басқа мемлекетке 
соғыс қауіпін төндірмейді. Қытай гегемонизм 
мен күштілік саясатының барлық формалары
на қарсы және ешқашан экспанциямен айна
лыспайды. ҚКП бағдарламасында, жарғысында 
және Ху Цзиньтаоның ресми баяндамасындағы 
ҚХР сыртқы саясатының ұстанымдары осындай. 
Бұл шындығында да жаһанның бейбітшілігі мен 
тұрақтылығын сақтауда аса маңызды ұстаным.

Мемлекеттерді үлкен-кішіге, күшті-әлсізге 
бөлмеуді ұсынады. Қазіргі Қытай мен Қазақ
станды қай жағынан алсаңыз да салыстыруға 
келе ме? ҚХР секілді әлем экономикасының қоз
ғаушы күшіне айналып отырған мемлекетті қа
лай «держава» демейсің. Жоқ Қытай шынымен 
өз мемлекеті үшін емес, барша адамзат баласына 
жұмыс істеуді көздеп отыр ма? ҚКП басшыла
ры өздерінің ресми баяндамаларында «держава» 
сөзін пайдаланбауды әдетке айналдырған. ҚХР 
үшін ендігі уақытта мемлекеттердің барлығы кө
лем жағынан да, қуаты жағынан да бірдей. Мүм
кін экономика бәрінен жоғары болғанда өзінен 
төменгілердің барлығы бірдей болып көрінер 
ма екен...? АҚШ және алдыңғы қатарлы дамы
ған мемлекеттер, мұндай пікірге қалайды? Әри
не Қазақстан Республикасы үшін келіссөздердің 
тең дәрежеде жүргізілгені аса маңызды. Қытай 
өз сыртқы саясатында барлық салада тең әрі әді
летті келісімдерге ұмтылатын болса Қазақстан-
Қытай арасындағы трансшекаралық мәселелер 
неге әлі күнге әділетті шешімін таппай келеді? 
Қазақстан шекарасына Ертіс пен Іле өзендерінің 
суы өз мүмкіншілігінен бірнеше есе аз және лас 
күйінде ағып кіруге қалай? Қазақстан тарапы
ның құзыретті органдарының дүркін-дүркін жа
салып жатқан ұсыныстарына екі жаққа да тиімді 
жауаптар қайтарылып жатқан жоқ. Қазіргі ортақ 
өзендердің пайдасын Қытай тарапы көбірек кө
ріп отыр және білгілі-бір деңгейде Қазақстан 
тарапы экологиялық зардаптар да тартып отыр. 
Ертіс өзенінің бойында екі миллионға жуық қа
зақстандық жан бағып отыр. Өзен суының сани
тарлық талаптарға сай еместігі түптеп келгенге 
ұлтқа, ұрпаққа зиян келтіріп отыр. Мұндай қиын
шылықтармен бір біздің мемлекет емес, Қытай
мен көрші бірнеше мемлекеттер бетпе-бет ке
луде. Яғни, мемлекеттер арасында теңдік іздеу, 
өзінен төменгілерге емес, өзінен қазірге жоғары 
тұрған АҚШ-қа қарсы бағытталған. АҚШ-тың 
білгілі бір деңгейде Қытайды шектеп отыруынан 

арылғысы келеді және әскери қуаты күшті мем
лекеттерден сескенеді. Солармен қақтығыстарға 
келмес үшін мемлекеттер теңдігін көтереді. Қа
ру-жарақ жинау бәсекелестігінен бас тартады. 
Қытайдың әскери қуаттылығы АҚШ-пен салыс
тыруға мүлдем келмейді және жақын аралықта 
қуып жете де алмайды. Бәлкім сондықтан қа
ру-жарақ бәсекелестігінен бас тартатын болар. 
Бұл саладағы бәсекелестіктен бас тарта отырып, 
ҚХР әскери салаға бөлінетін мемлекеттік қар
жыны жылдан жылға ұлғайтып келеді. 

Экономика мен сауда саласында: «Қытай 
өзара пайда және бәріне ортақ жеңістер әкеле
тін ашықтық стратегиясын әрқашан сақтайды. 
Біз өз дамуымызда негізге ала отырып, аймақ
тардың және әлемнің дамуына ықпал етеміз, 
өз мемлекетіміздің дамуын қамтамасыз етумен 
қатар, біздің серіктестеріміздің әсіресе дамушы 
мемлекеттердің әділетті мүдделерін қорғауды 
қадағалаймыз. Біз халықаралық экономика мен 
сауда саласындағы ережелерді және бізмен се
ріктестік танытып отырған тараптардың құ
қықтары мен мүдделерін қорғайтын заңдарды 
сақтай отырып, нарық кеңістігін кеңейтеміз. 
Халықаралық қоғамның дамушы мемлекеттер
дегі халықтардың өмір сүру деңгейін көтеру, 
кедейшілікпен, жұқпалы аурулармен күрес са
ласындағы шараларына көмектесеміз. Халы
қаралық экономика мен сауда саласының құ
рылымын дамытуға, сауда мен инвестицияның 
жолдарын жақсартуға қолдау танытамыз. Эко
номика және сауда саласындағы барлық қай
шылықтарды тек бейбіт келіссөздер арқылы 
шешуге ұмтыламыз. Сонымен қатар, өз пайда
сы үшін басқалардың зардап шегуіне жол бер
мейміз. Біреулердің пайдасы үшін екінші бі
реулер құрдан болуы тиісті емес». 

Қазіргі Қытай сөзсіз экономикалық алпауыт
тардың біріне айналып отыр. Бес мың жылдам 
астап тарихы бар елдің мұндай күйге жетуі оңай 
бола қойған жақ. ҚХР қарқынды экономикалық 
дамуы арқылы өзіне тиесіліні талап етіп отыр. Ол 
халықаралық экономика мен сауда саласының 
құрылымдарын реттеуде өз мүдделерін ашық 
қорғауда. Ашықтық саясатын ұстай отырып, өз 
нарығына шетелдік ірі сауда компанияларының 
еркін кіруіне мүмкіншілік беруде және олардан 
заңдық құқықтық талаптарды орындауды мем
лекеттік дәрежеде талап етіп отыр.

Қазақстан Республикасының да өз нары
ғындағы ірі сауда компанияларынан құқықтық 
нормаларды сақтауды қатаң талап ететін, орын
далмаған жағдайда қомақты өтемақы өндіріп 
алатын мезгілі жеткен тәрізді.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 351

Жекенов Д.Қ.

ҚХР жоғарғы басшылығының ресми мәлім
демелерінде өз пайдасы үшін басқаның зиян 
шекпеуін қадағалау туралы ашық айтылады. Ен
деше осы ұстаным Қазақстан Республикасы мен 
ҚХР арасындағы екі жақтылы келіссөздер кезін
де экономикалық, сауда, ғылыми-техникалық 
және тағы да басқа салаларда қатаң сақталуы 
тиіс. ҚР мен ҚХР арасындағы дипломатиялық 
қатынастарда, Қазақстан жоғарғы билігіндегілер 
үшін тағы бір түйін. 

Қытай басшылығы партияның XVII съездін
де бекітілген жаңа жарғысына сәйкес, әлем мем
лекеттерін өзінің қарым-қатынас жасау ерек
шелігіне орай үш топқа топтастырады. Бірінші 
топқа дамыған мемлекеттерді жатқызады.

«Қытай барлық мемлекеттермен достық қа
тынастарды бейбітшілікті қамтамасыз ететін 
бес негізгі ұстанымды сақтай отырып жалғас
тырады. Біз дамыған мемлекеттермен страте
гиялық келіссөздерді күшейтеміз, өзара сенімге 
жету жолдарын арттырамыз, ынтымақтастықты 
тереңдетеміз, қайшы көзқарастарды шешу ша
раларын атқарамыз, өзара қатынастарды ұзақ 
мерзімді, тұрақты және бейбіт дамыту ісін алға 
жылжытамыз». 

Қазіргі Қытайда кез келген мемлекеттер
мен қарым-қатынас жасаудың нақты ұстанымы 
бар. Ол бейбітшілікті қамтамасыз ете отырып, 
достық қатынастар орнату. Оның негізгі бес 
ұстанымы бар екендігін көрсетеді. Яғни, кез кел
ген мемлекет ҚХР-мен өз қарым-қатынастарын 
орнату және дамыту барысында бейбітшілікті 
сақтай отырып, Қытай нұсқаған бес ұстанымнан 
асып кетпеуі керек. 

Дамыған мемлекеттер Қытайдың сыртқы 
саясатында маңызды рөл атқарады, сондықтан 
да олармен қарым-қатынасты реттеу бірінші 
кезекке қойылған. Ху Цзиньтао қазіргі халықа
ралық қатынастардың жағдайын терең түсін
гендіктен, дамыған мемлекеттерге ерекше мән 
береді. ҚКП жарғысында, бағдарламасында жә
не Ху Цзиньтаоның ресми докладында дамыған 
мемлекеттерге ерекше тоқталғандығымен, бір
де-бір мемлекеттің атын көрсетпейді. Мысалы, 
АҚШ-пен қатынас ерекшеленіп көрсетілмеген. 
Осы арқылы, ҚКП басшылығы дамыған мемле
кеттердің барлығымен теңдей, ешқайсысына ба
сымдық бермей ынтымақтастығын дамытатын
дығын көрсетіп отыр. 

Дамыған мемлекеттермен Қытайдың қарым-
қатынастының негізгі мазмұны, стратегиялық 
келіссөздер. Стратегиялық келіссөздер ғана бей
бітшілік пен дамудың тұрақтылығын мәңгі сақ
тай алады. Яғни, Қытай дамыған мемлекеттер

мен арадағы кез келген мәселелерді тек бейбіт 
стратегиялық келіссөздер арқылы ғана шешетін 
болады. Бұл топтағы мемлекеттермен көзқарас
тардың қайшылықтары бар және болашақта да 
көзқарастардың әртүрлілігі жалғасады. Қытай 
тарапы осы қайшылылықтарды шешуге тырыса
ды. Бұл топтағы мемлекеттермен ірі саяси қақ
тығыстарға келуге мүлде қарсы. 

 Екінші кезекке көрші мемлекеттермен Қы
тайдың қарым-қатынасы қойылған. ҚХР өзінің 
айналасында орналасқан мемлекеттердің барлы
ғымен тату көршілік және достық қатынастарын 
орнатуды басты назарға алған. 

«Біз өзімізді қоршап тұрған барлық мемле
кеттермен дипломатиялық бағытты ұстана оты
рып, олардың жақсы бастамаларына атсалысуға, 
көршімізді әрқашан өзіміздің серіктесіміз деп 
тануға, тату көршілік пен достықты сақтауға со
нымен қатар, іскерлік ынтымақтастық, аймақ
тық ынтымақтастықты дамытуға, бейбітшілік, 
тұрақтылық, өзара теңдік, өзара сенім, ынтымақ
тастық секілді ұғымдардың орталығын бірігіп 
қалыптастыруға барынша күш саламыз». 

Көрші мемлекеттермен сыртқы саясаттағы 
қатынас қазіргі ҚКП басшылары үшін ерекше. 
Бұл Ху Цзиньтаоның сыртқы саясатта бірін
ші кезекте ҚХР шекарасында бейбітшілік пен 
тұрақтылықты сақтау концепциясынан бастау 
алады. Осыдан келе, шекаралас мемлекеттердің 
барлық жақсы бастамаларына қолдау көрсету
ге ынтыланып отыр. Қазақстан Республикасы
ның ҚХР-мен екіжақтылы дипломатиясында 
ҚКП соңғы құжаттарында нақты бекітілген осы 
ұстанымдар мен концепциялар жолға қойылуы 
тиіс. Қытай тарапы мұндай бастамаларды ерікті 
түрде көтеріп отырған уақытта, біздің мемлеке
тіміздің сыртқы саясаты үшін бұл ұстанымдар
ды ұтымды пайдалана білу аса маңызды болар 
еді. Көршіміздің қуатты экономикасының ық
палын тиімді іске асыра отырып, экономикалық 
тәуелдідікке түсуден сақтану керек.

ҚХР үшін барлық көрші мемлекеттер се
ріктестер ретінде бағаланады. Бірде-бір мемле
кет серіктес емес немесе қарым-қатынастары 
шиеленіскен мемлекет ретінде көрсетілмейді. 
Қытай халқының санасының өзінде сіңіп қалған 
Жапонияның өзіне серіктес ретінде қарайды.

ҚХР аймақтық қатынастарды дамытуды көз
дейді. Қытай шекарасының маңындағы барлық 
әлемдік маңызды орталықтарда аймақтық ын
тымақтастықты дамытуда ҚХР жетекші орын 
алғысы келеді. Орталық Азия аймағында Қытай 
басшылығының ұсынысымен құрылған ШЫҰ 
аясында да мүмкіндігінше терең байланыстарды 
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Қытай Халық  Республикасы  төртінші буын  басшыларының сыртқы саясаттағы ұстанымдары 

орнатуды көздейді. ҚХР өз шекара аймақтарын
да бейбітшілік, тұрақтылық, өзара теңдік, өзара 
сенім орнаған «жұмақ мекенге» қол жеткізгісі 
келеді. Қытай мемлекетінің ханзуша (қытайша) 
атауындағыдай Әлемнің бейбітшілік орнаған 
орталық мемлекетіне (Джунго – орталық мемле
кет) айналуда армандайды.

ҚКП құжаттарында мемлекеттердің үшін
ші тобына дамушы мемлекеттерді жатқызады. 
Қытай өзін дамушы мемлекеттердің алдынғы 
тобына жатқызатындықтан, бұл топтағы мемле
кеттермен қарым-қатынас орнату мәселесі терең 
талқыланған. 

«Біз өте көп мемлекеттерден тұратын да
мушы елдермен ынтымақтастық пен үндестік
ті жалғастырамыз, олармен дәстүрлі достықты 
тереңдетеміз, іскерлік қатынастардың айқымын 
кеңейтеміз, өзіміздің мүмкіндігімізге көмек көр
сетеміз, сонымен қатар, бәрімізге ортақ дамушы 
мемлекеттердің әділетті талаптарының жалпы 
әлемде орындалуын қадағалаймыз. Біз көп жақ
тылылы қатынастарға белсенді араласамыз, ха
лықаралық тиісті міндеттерді орындауды өз мой
ынымызға аламыз, халықаралық тәртіптердің 
бүгінгі күннен де әділеттірек орындалуы үшін 
күресеміз. Біз барлық дамушы мемлекеттердің 
саяси партияларымен, мемлекеттік органдары
мен, қорғаныс саласындағы жауапты орында
рымен, қоғамдық ұйымдарымен өзара тәжірибе 
алмасу және ынтымақтастық пен достықты те
реңтету шараларын арттыра түсеміз» [5, 132 б.]. 

Бұл жерде ең біріншіден саны көп дамушы 
мемлекеттермен қатынас мәселесі талқыланған. 
Қытай барлық дамушы мемлекеттер оны олар
дың бір бөлшегі ретінде қарауды ұсынады. Бұл 
әлімнің көпшілік пен азшылыққа бөлінетіндігі
не қосымша дәлел. Яғни, Қытай аңсап отырған 
әділеттіліктің жоқ екендігінің көрінісі. Осы рет
те, ҚХР дамыған мемлекеттерге барлық дамушы 
мелекеттердің атынан олардың ортақ талапта
рын ашық айтуға және олардың ортақ мүдделі
рін қорғауға дайын екендігін ашық білдіреді.

ҚКП-ның XVII съезіндегі ҚХР төрағасы Ху 
Цзиньтаоның ресми докладының сыртқы саясат
қа қатысты бөлімі мындай жалынды сөздермен 
аяқталады.

«Қытайдың дамуы әлем дамуның ажырамас 
бөлігі, әлемнің гүлденуі мен тұрақтылықтың 
сақталуы Қытайдың ажырамас бөлігі. Қытай 
халқы әлемнің барлық мемлекеттерінің халық
тарымен бірге барша адамзаттың тамаша арман
дарын орындауға бар күш-жігерін салады» [7, 
96  б.].

Барша адамзаттың Қытай халқымен, барлық 
мемлекеттердің ҚХР-мен тағдырларының және 
даму болашақтарының, тұрақтылық пен гүл
денудің ортақ екендігін тағы бір рет ескертеді. 
Барша Адамзатпен Қытай арасында үзілмейтін 
және көзге көрінбейтін байланыс бар. ҚХР төра
ғасы Ху Цзиньтаоның айтқысы келетін көнеқы
тайлық ойы осы болатын. 

Сыртқы саясаттың астарлы ұстанымдары бе
кітілген 2007 жылғы XVII съездің өткеніне де 
сегіз жыл болып үлгерді. Бүгінгі күні қытай би
лігі Си Цзиньпинь бастаған бесінші буын өкіл
дері ауысты. Билік ауысқан екі-үш жыл ішінде 
төртінші буынмен салыстырғанда бесінші буын 
билік басшылары кез келген мәселеде батыл қи
мылдайтынтықтарын тіпті түйінді мәселелерді 
шешуде қатаңдау мінез көрсете алатындықта
рын байқатып үлгерді. 

Мақаламыздың басында «Goldman Sach» ма
мандарының қытай экономикасының болашағы 
туралы болжамдарын келтірген болытынбыз. Ал 
Халықаралық валюта қоры соңғы жылдары қы
тай экономикасында аздаған құлдыраулардың 
бар екендігін айтады. Халықаралық валюта қо
рының жаңа болжамдары бойынша қытай эко
номикасының жылдық өсімі 2019 жылға дейін 
6,3% көлімінде сақталатынын болжайды [8]. 
Егер Ху Цзиньтао басқарған 2002-2012 жылдар 
аралығында жылдық экономикалық өсім 10% 
-дан төмін түспегенін ескерсек, Си Цзниьпинь 
жетекшілік ететін бесінші буын қытай басшыла
рының алдында орасан зор қиындықтардың тұр
ғаны айтпаса да түсінікті. Енді екі жылдан кейін 
2017 жылдың күзінде Бесінші буын басшылары 
өздері билік құратын онжылдықтын дәл орта
сына жетіп, дәстүрлі түрде жалғасын табатын 
Қытай коммунистік партиясының кезекті 19-шы 
съезінде Қытай сыртқы саясатынын жаңа асқар
ларын белгілейтін болады. 
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Nogayeva А.

The Rise оf Powers: the United 
States Or «City On A Hill»

There have been efforts to define the role of the U����������������������nited States���������� in Inter­
national Relations as an American discipline in an international environ­
ment where the USA arose as the sole superpower. In this context, it can be 
said the Realist/Neorealist school, which is one of the established theoreti­
cal schools in international relations, is undergoing a change. In fact, some 
representatives of the Realist school, who are head over heels due to the 
USA’s «privileged» and «superior position», have been criticised for acting 
in accordance with views that are close to «hegemony» and «neoliberal 
views» and ceasing to be Realists. The central role of states by which an or­
dinary state becomes a «great power», which is one of the most frequently 
criticised concepts of the Realist approach, the developments that lead to 
this process and the factors such as the economic and military potentials 
of great powers are among the sub-topics that will be covered extensively 
in this study. The state to be able to defend its national interests, it needs 
to be powerful. In this context, the purpose of this paper is listing of the 
important historical events to shed light on the status of the US as «great 
power» by citing the events that contributed to his rise.	

Key words: USA, exceptionalism, foreign policy, power, strategy.

Ногаева А.

Күштердің дамуы: АҚШ  
немесе «Төбедегі қала»

АҚШ жаһанның тетігін ұстаушы күшке айналғаннан кейін оның 
бұл рөлін халықаралық дәрежеде айғақтайтын жаңа теориялар пайда 
болды. Осы кезден бастап атақты Реалист/ Неореалист мектеп те өз­
геріске ұшырай бастайды. Тіпті АҚШ-тың жеке-дара үстіндігіне бай­
ланысты «гегемония», «неолибералды» көзқарастарға жақын сөйлеге­
ні және реалист көзқарастан ауытқығаны үшін сынға ұшырап жатты. 
Реалист көзқарастың ең көп сыналған ұстанымдарының бірі мемле­
кеттердің орталықтандырылған рөлі, қатардағы бір мемлекеттің су­
перкүшке айналуы, осы үдеріске септігін тигізетін факторлар, сол 
секілді үлкен күштердің қылаптысуына жағдай жасайтын экономика­
лық және әскери потенциалдар қозғалады. Бір мемлекеттің ұлттық 
мүддесі қорғалуы үшін бұл елдің өзі қайратты және күш-қуаты мық­
ты болуы қажет. Мұндай тұжырымдаманы басшылыққа ала отырып, 
мақсатымыз маңызды тарихи оқиғаларға қысқа шолу жасап, АҚШ-
тың «алып күш» дәрежесіне жету үшін жасаған қадамдарын көрсету 
болып табылады. 

Түйін сөздер: АҚШ, ерекшелігі, сыртқы саясат, күш, стратегия.

Ногаева А.

Взлет держав: США  
или «Город на холме»

В международной среде, где США возникли как единственная 
сверхдержава в Международных Отношениях, воспринимаемых в 
качестве американской дисциплины, были предприняты усилия для 
определения роли Соединенных Штатов. В этом контексте можно 
сказать, что школа реализма /неореализма, которая является одним 
из укоренившихся теоретических школ, переживает свою эволюцию. 
В самом деле, некоторые представители школы реализма, у которых 
голова шла кругом из-за «исключительности» и «привилегированного 
положения» США, были подвергнуты критике за мысли, близкие к 
неолиберальным взглядам и «гегемонии». Центральная роль госуда­
рства, с помощью которого обычное его состояние превращается в 
«великую державу», события, которые приводят к этому процессу, 
и такие факторы, как экономический и военный потенциал великих 
держав среди пунктов, которые будут освещены в этом исследова­
нии. Государство должно быть сильным, чтобы быть в состоянии отс­
таивать свои национальные интересы. В этом контексте цель данной 
статьи – обратить внимание на важные исторические события, дабы 
пролить свет на возвышение США, ссылаясь на события, которые 
привели к их расцвету. 

Ключевые слова: США, исключительность, внешняя политика, 
власть, стратегия.
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The United States of America or the «city on a hill» is a country 
of differences in many respects. (This phrase was first used by John 
Winthrop in 1630, and later became popular when historian Sacvan 
Bercovitch argued that the USA was a model of country that was 
based on a common imagination. ) [1] Whereas China and Russia 
are geographically land states, the USA seems like an island state. 
When we compare it with the great powers, the USA has a history of 
only two hundred years. According to French author Fransız Maxi-
me Lefebvre, another distinctive quality of the USA is that although 
it invented neither freedom, or democracy, nor parliament or human 
rights, it has imposed the values of liberal democracy all across the 
world with a messianic and almost religious vision [1; 7 б.].

However, despite its short history and distance from the traditio-
nal centers of power, the USA has become the only country that has 
an extensive network and perception of security since the collapse 
of the USSR. Besides this, the USA has made significant progress 
in other fields as to leave its rivals behind. According to Lefebvre, 
the USA, which became the world’s first economic power nearly a 
hundred years after the British colonies gained their independence, 
is equipped with a foreign policy characterised by two dominant fe-
atures: «isolationism and protection of interests provided by power» 
[1; 11 б.]. According to another view, the USA owes its success to 
the «imagination» of its people. So, Former American Secretary of 
State, Condoleezza Rice, pointed out that the USA’s success was ba-
sed on a powerful imagination that depended on the unique concept 
of American Realism [3]. Determining foreign policy on the basis 
of the various principles ranging from isolationism to pragmatism, 
American administrators have not given up the Founding Fathers 
idea of exceptionalism. However, factors such as favourable world 
conjuncture, industrial development, qualified workforce that it ob-
tains from abroad, and the policies that it has pursued have played a 
role in the USA’s acquiring its present exceptional status. 

At the end of the 20th century, the USA became the driving 
force of the world economy. Here economic (27 % growth between 
1990 and 2007, GNP 13.5 trillion dollars in 2007, which constituted 
27 % of the world GNP), military (it has 400 military bases across 
the world), political-diplomatic and ideological (there are 15 thou-
sand NGOs globally that voice American interests), information –
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communication (90 % of the websites are American, 
40 % of the computers are in the USA, 100 of the 
global channels are American, 200 of the largest lib-
raries are in America, 85 % of the cinema sector is 
American) [4; 26 б.] and education (475.200 foreign 
students come to the USA for education annually) 
[5] factors are effective. 

As Professor Thomas A.Bailey observed, the 
USA has emerged as a world power since it declared 
its independence in 1776. In other words, the «Ame-
rican Age» has been in the making since the nation 
was established. Even before the «American Age» , 
the colonies were in a position to compete with the 
great European powers of the time in terms of its 
population, land area, economic power, wealth of 
natural resources, and especially ambition [6; 1 б.]. 
Then, having made a policy change, the USA distan-
ced itself from European affairs and began to pur-
sue isolationist policies. However, as it became the 
world’s largest power as a result of its development 
in political, economic and military fields thanks to 
the active role it played in Latin America and Asia, 
it gradually abondoned its isolationist policies and 
began to pursue an «interventionist» policy in the 
regional and international developments. In the ear-
ly 20th century, the USA intervened in Mexico, the 
Caribbeans and Latin American countries. Moreo-
ver, the American policies towards Central Ameri-
can countries, which are strategically very impor-
tant, aimed at establishing military, economic and 
political hegemony in the region [7; 48- 49 б.]. As 
a matter of fact, the collapse of the Soviet Union in 
1991 allowed the USA to establish a strategic sup-
remacy in military, economic, and political fields. 

Dynamics of Economic Power 
Economic power, which Carr defines as the se-

cond tool of national policy, is used to gain power 
and influence abroad. This power assumes two ba-
sic forms: capital export and control over foreign 
markets. Capital export has become a well-known 
practice of powerful states [8; 114 б.]. Sectors such 
as chemicals, automotive and production of white 
goods are highly advanced thanks to the increased 
speed of work and mass production. Subsequent to 
the Second World War, the USA emerged as a great 
power that has a say on international platforms.

As founders of international financial institu-
tions such as IMF and the World Bank, the USA 
continues to supervise these organisations. These 
institutions, which are tools of the international sys-
tem that was established after World War II, offer 
loans to countries and thus enable countries to have 
an economic structure that will adapt to the capita-
list international economy. Though the USA is conf-

ronted by rapidly growing economies such as China 
and India, the business world order is predominant-
ly under American control and «all of the modern 
management methods like taylorism, fordism, the 
role of advisory organisations and supervision have 
come from the other side of the Atlantic» [2; 94- 
96  б.].

Besides economic and technical development, 
the USA was also the greatest «brain collector». 
Today, too, the USA is among the leading countries 
that attract a well-educated, qualified, and competent 
workforce. In a report prepared by Confederation of 
Turkish Employers’ Unions [9], the contribution 
of qualified immigrants to the American economy 
was calculated to be about 150 thousand dollars 
per capita annually. Indeed, the «qualified staff» 
factor has added to the USA’s power. Here, brain 
drain, which played the most prominent role in the 
development of Germany and Japan after World 
War II, can be remembered.

The economic power of the USA is so complica-
ted as to imply that the USA should not behave inde-
pendently of the EU, Japan, China and others. Since 
the power distribution may change in economic mat-
ters, the USA should not use the concept of «unipolar 
world» thoughtlessly. The reason for this is that the 
«common trade policy» pursued by the EU, and es-
tablishment of the World Trade Organisation whose 
international agreements were secured under a legally 
binding system, emerged as factors that limited the 
economic power of the USA [2; 95 б.] . However, 
the military power that the USA possesses is the fun-
damental reason for the use of concepts such as «the 
only super power», «unipolarity», «hegemony» and 
even «American Empire» [10; 14  б.].

The Military Potential of the USA
One of the most important factors that led to Pax 

Americana in paralel to an increase in the economic 
power of the USA, which became a Great Power 
thanks to the aforementioned reasons, is the military 
supremacy of the USA. 

It was reported in the 2006 annual report of 
Stockholm International Peace Research Institu-
te SIPRI, which is one of the independent resear-
ch centers in Europe, that military spendings in the 
world reached 1 trillion 204 billion dollars, and al-
most half of this figure (46 %), that is 528.7 billion 
dollars, belonged to the USA alone. Costly opera-
tions in Afghanistan and Iraq constituted most of 
these spendings. (The USA is followed by Britain 
with 59 billion, France with 53 billion, China with 
49.5, Japan with 43 billion, Germany with 37 billi-
on, Russia with 34.7 billion, Italy with 29.9 billion, 
and Saudi Arabia with 29 billion dollars) [11.]. The 
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USA and Russia were the biggest arms dealers in 
the 2002–2006 period. The countries that bought the 
largest quantities of arms in this period were Chi-
na and India. The increase in the money allocated 
to arms purchases was not so high in the Cold War 
era as it is now. While the increase was 2 per cent 
annually in the late 1980s, today the annual increase 
is about 6 per cent. As was stated in the report, the 
amount of global spending in 2006 increased by 37 

per cent in comparison to 10 years before. In other 
words, countries that increase their economic power 
also increase their military potential in the name of 
ensuring their security. On the other hand, according 
to the 2007 data of International Strategic Research 
Institute, the total military spendings in the world 
was 1.36 trillion dollars, and almost half of them, 
i.e. 644 billion dollars, belonged to the USA [12; 
99 б.]. 

 

İran   % 0,5

Japan % 3

Russis  % 4 Other statres  
% 13

USA  % 47,5

NATO  states (exept 
ABD )  % 23

China % 9

Figure 1 – The share of defense expenditures in military budgets in the world
 Sources: SIPRI, U.S. Department of Defense, 2007

As we stated before, the supremacy of the USA 
seems to be beyond debate thanks to modern wea-
pons and technology. Nevertheless, China and Rus-
sia, which began military reforms, are implementing 
serious modernization efforts in their armies. Even 
in today’s atmosphere of financial crisis, Russia sta-
tes that it will not reduce its military spendings. 

The policy of the USA administration aimed at 
increasing this massive military potential has gained 
considerable support from the public. The clearest 
expression of the society’s support or criticism has 
been the tradition of writing letters to the presidents 
of the time [13]. The softening of the USA’s tough 
policies during the Clinton administration have been 
met with criticism [14]. The armed forces of the USA 
do not only provide security for the country; the con-
tinuation of the supremacy of the American armed 
forces serves an important function in sustaining the 
privileged and superior position of the USA.

Countries are trying to take lessons from the 
USA’s practices and follow positive examples. 
For example, Russia is trying to impose its own 

currency on the countries close to it with which it 
has intensive trade. Thus, it is trying to reduce the 
power of the dollar by increasing the use of ruble 
( Since an abrupt devalution of the dollar and the 
collapse of the system which depends of the power 
of American economy may lead all countries to 
decline, this process may be implemented gradually 
). China, on the other hand, resorted to «copying» 
the USA’s idea of «brain collector». According to 
news reported in the newspaper China Daily [15], 
Chinese employers will take advantage of the crisis 
and provide employment for managers who were 
laid off in the USA Thus, two goals will be achieved 
in one go. First, the need for experienced staff will be 
met and second it will be demonstrated that Chinese 
economy stands on firm ground. In other words, big 
states are endeavoring to become big powers and 
have begun to lay the groundwork leading to this. 

From book: Russia, the USA and China in Cen­
tral Asia:A Pursuit of Balance in the New World Or­
der, LAP Puplishing, Saarbrücken, Germany, 2014).
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Иран Ислам Республикасы 
сыртқы саясатының  

даму кезеңдері

Ислам революциясының жеңісінен кейін Иранның сыртқы саяса­
ты ислам дініне және ұлттық мүдделерге негізделді. Басқа мемлекет­
термен байланыстар өзара теңдік принциптері мен ынтымақтастық 
негізінде дамыды. Иранның сыртқы саясатының басты ерекшелігі – 
тәуелсіздік бағытын ұстану болды. 

1979 жылдан бастап ИИР-сының сыртқы саясаты бірнеше даму 
кезеңдерінен өтті. Иранның сыртқы саясатын анықтауға және жү­
зеге асыруға қатысатын саяси басшылар әр кезеңнің ерекшеліктерін 
ескере отырып, белгілі бір қадамдар жасады. Халықаралық жағдайға 
және елдің ішіндегі саяси жағдайға байланысты Иран сыртқы саяса­
тында белгілі бір бағыттардың маңыздылығы артып отырды. Бірақ 
конституцияға және саяси жүйеге негізделген Иран сыртқы саяса­
тының мақсаты мен бағыттары түбегейлі өзгерістерге ұшырамады. 

Түйін сөздер: сыртқы саясат, ислам революциясы, ислам діні, ая­
толла Хомейни, президент Хатами, президент Ахмадинежад.

Bazarkulova B.K.

Stages of Foreign Policy 
development of the Islamic 

Republic of Iran

After the victory of Islamic Revolution, the foreign policy of Iran was 
oriented on Islam and national interests. External affairs of the country 
were based on the principles of mutual equality and cooperation with oth­
er states. The main advantage of Iran’s foreign policy was that it focused 
on independence.

From 1979 onwards, the Foreign Policy of Islamic Republic of Iran un­
derwent several stages of development. There were several attempts taken 
by political leaders of Iran regarding to its foreign policy, in which specific 
features of each period were considered. Depending on international and 
political situation in the country the importance of the foreign policy has 
increased in particular spheres. However, the external aims and interests 
of Iran which were based on the Constitution and political system of the 
country didn’t face any crucial changes.

Key words: Foreign Policy, Islamic Republic of Iran, Islamic revolu­
tion, Ayatollah Khomeini, President Khatami, President Ahmadinejad.

Базаркулова Б.К.

Этапы развития внешней  
политики Исламской  

Республики Иран

После победы Исламской революции внешняя политика Ира­
на ориентировалась на ислам и национальные интересы. Страна ве­
ла внешнеполитический курс, разработанный на основе принципов 
взаимного равенства и сотрудничества с другими государствами. 
Основное преимущество внешней политики было сосредоточено на 
независимости.

С 1979 года внешняя политика Исламской Республики Иран про­
ходила в несколько этапов развития. Были предприняты определен­
ные шаги политическими деятелями Ирана в отношении внешней 
политики, в которых учитывались особенности каждого периода. В 
зависимости от международной обстановки и политической ситу­
ации в стране важность внешней политики в определенных областях. 
Однако, внешнеполитические цели и интересы Ирана, основанные 
на Конституции и политической системе страны, в целом оставались 
неизменными.

Ключевые слова: внешняя политика, исламская революция, ис­
лам, аятолла Хомейни, президент Хатами, президент Ахмадинежад.
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Иран сыртқы саясаты мен дипломатиясының қалыптасып 
дамуына географиялық, саяси және экономикалық факторлар 
әсерін тигізіп отырған. Жаңа заманнан бастап Иран география
лық орналасуы мен энергетикалық ресурстарына байланысты 
маңызды стратегиялық объект ретінде ұлы державалардың бә
секелестік сахнасына айналды және бұл Иран тарихында үлкен 
із қалдырды. 

1978-79 жылдары ислам революциясының жеңісіне дейін 
Иран Парсы шығанағындағы саяси және әскери жағынан өте 
күшті мемлекеттің бірі еді. Ислам революциясының жеңісінен 
кейін Иранның ішкі, сыртқы саясаты толық өзгеріске ұшырады. 
Билікке аятолла Хомейни бастаған шииттік дін басылары келді. 
Иран Ислам Республикасы болып жарияланды. 

 Кез келген елдің сыртқы саясаты ішкі саясатымен тығыз 
байланысты. ИИР-сының да сыртқы саясаты ішкі саясатымен 
тығыз байланыста дами отырып, 1979 жылы ислам револю
циясы жеңіске жеткеннен бастап бірнеше даму кезеңдерінен өт
ті. Бұл даму кезеңдерін консерваторлық кезең (Хомейни дәуірі), 
реформаторлық және неоконсерваторлық кезең деп бөлуге бо
лады. Иранның сыртқы саясатын анықтауға және жүзеге асыру
ға қатысатын саяси басшылар әр кезеңнің ерекшеліктерін еске
ре отырып, белгілі бір қадамдар жасады. 

Шииттік дінбасылары билікке келгеннен кейін, елде ис
ламдандыру саясаты басталады. ИИР-сының сыртқы саясаты 
ислам режимі саясатының бір бөлігі ретінде қалыптасты. «Ис
лам факторы» елдің ішкі саясатымен қатар сыртқы саясатына 
да өзінің ықпалын тигізді. Конституцияның 3-бабында ИИР-сы 
үкіметі мақсатының бірі – «ислам талаптарына сай елдің сырт
қы саясатын жүргізу, барлық мұсылмандарман бауырластық 
одақ құру және әлемдегі қаналушыларға қолдау көрсету», – деп 
көрсетілген [ 1,30-31]. 

Ислам революциясының көсемі, ИИР-сының негізін қала
ған аятолла Хомейни конституция бойынша 1979-89 жылдары 
діни басшы қызметін атқарды. Оның діни-саяси көзқарастары 
елдің ішкі саясатымен қатар сыртқы саяси бағытының қалып
тасуына да тікелей әсер етті. Хомейни «ислам дінін – адамның 
саяси және рухани өмірін қамтитын мемлекет, мемлекетті бас
қаруға қатыса алатын саяси дін», – деп көрсетеді [2,17]. Иран 

ИРАН ИСЛАМ  
РЕСПУБЛИКАСЫ  

СЫРТҚЫ  
САЯСАТЫНЫҢ ДАМУ 

КЕЗЕҢДЕРІ
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конституциясы бойынша мемлекеттің жалпы 
саясатын анықтайтын және оның орындалуын 
қадағалайтын діни басшы. Сондықтан елдің діни 
басшысы сыртқы саясатты жүргізуде де негізгі 
рөл атқарады. Бұл елдің сыртқы саясатын жүргі
зуде «исламдық фактордың» әсері сақталатынын 
көрсетеді.

Аятолла Хомейни елдің жалпы сыртқы саяса
тын, басқа мемлекеттермен байланыстарын ис
лам дінімен байланыстырады. Сыртқы саясатта 
қаналушыларға, озбырлық көрушілерге көмек 
көрсету туралы көп айтады. Мұсылмандардың 
мүдделерін қорғауға шақырады. Мұсылман мем
лекеттерінің қиыншылықтарын олардың тағды
рына басқа мемлекеттердің қол сұғуымен бай
ланыстырады. Сыртқы саясаттағы тәуелсіздікке, 
теңдікке, мұсылмандық бірлікке, өзара көмекке 
көп көңіл бөледі [ 2,144]. 

Сыртқы саясат мәселелері ИИР-сының конс
титуциясында да көрсетілген. Конституцияның 
бірінші тарауының 3-бабы бойынша елдің сырт
қы саясаты исламға, барлық мұсылмандармен 
туыстық одақ құруға және әлемдегі қаналушы
ларды қолдауға негізделу керек [1, 32].

Ал осы тараудың 9-бабында «бостандық, 
тәуелсіздік, бірлік және елдің территориялық тұ
тастығы бір-бірінен ажырағысыз», «саяси, мә
дени, экономикалық және әскери тәуелсіздікке 
ешкімнің нұқсан келтіруге құқысы жоқ»,- деп 
көрсетілген [1, 34]. Констиуцияның 152-155 баб
тарды қамтитын оныншы тарауы сыртқы саясат 
деп аталады. Бұл тарауда «ИИР-сының сыртқы 
саясаты басқа ел тарапынан Иранға және Иран 
тарапынан басқа елге кез келген үстемдікті жоққа 
шығаруға, тәуелсіздік пен территориялық тұтас
тықты сақтауға» негізделгені туралы айтылады. 

Иран Ислам Республикасының (ИИР) сырт
қы саясат принциптері ретінде «Батыс та емес, 
Шығыс та емес, тек ислам», «ислам революция
сын экспортқа шығару» ұрандары жарияланды. 
Ел конституциясында «конституция елде және 
одан тыс аймақта революцияны таратуға жағдай 
жасайды» деп көрсетілген [1,23]. Исламдық ын
тымақтастықты дамыту сыртқы саясаттағы не
гізгі мақсат ретінде қарастырылды. Жаңа ислам 
режимі толық суверенитеттік пен тәуелсіздік ба
ғытын ұстанды. Американың Ирандағы үстем
дігі жойылды. Осы ұранды жариялай отырып, 
ИИР-сы сол үстемдік саясат жүргізуші держава
лар АҚШ пен КСРО-ға қарсы бағытталған саяса
тын жүргізеді. 

Аятолла Хомейни билігі тұсында (1979-
1989  жж.) Иранның сыртқы саясатының бағыт
тары жоғарыда айтылған принциптерге сүйеніп 

жүргізілді. Елдің сыртқы саясаты исламға жә
не ұлттық мүддеге негізделді, басты ерекшелігі 
саяси және экономикалық тәуелсіздікті сақтау 
бағыты еді. Бұл бір жағынан Иранның беделін 
көтерсе, екінші жағынан халықаралық сахнада 
оның оқшаулануына әкелді. Иран ислам мемле
кеті ретінде Хомейни тұсында өзін әлемге қар
сы қойды. АҚШ-пен байланыстар тоқтатылды, 
Кеңес Одағы және Еуропа мемлекеттерімен 
байланыстар нашарлады және Иранның «ислам 
революциясын экспортқа шығару» ұраны ай
мақтағы араб мемлекеттерінің Иранға сенімсіз
дігін орнатты. Хомейни билігі тұсында 8 жылға 
созылған Иракпен соғыс жүргізілді. Бұл елдің 
экономикалық жағдайын қиындатты. 1989 жы
лы аятолла Хомейни қайтыс болды. Президент
тік билікке реформаторлық бағытты ұстанған 
Ә.Ә. Хашеми-Рафсанджани келді. Бұл Иранның 
сыртқы саясатындағы жаңа кезеңнің басталуына 
әкелді. 

1989 жылы ел конституциясына өзгерістер 
енгізіледі. Ол бойынша премьер министр қыз
меті жойылып, президенттің рөлі арттырылады. 
Ирандағы ислам режимінің эволюциясы елдің 
сыртқы саясатының эволюциясына әкелді деп 
ойлаймыз. Елдің саяси билігіндегі діни бағыт
тың рөлін шектеу үшін басталған күрес Иран 
– Ирак соғысының соңына қарай күшейе түсті. 
Зайырлы басқару органдарының рөлін күшейт
іп, қоғамды демократияландыру қажет еді. Ел
дегі діни биліктің негізі діни басшының, яғни 
рахбардың қызметі болғандықтан оның билігіне 
қарсы қоя алатын органдардың рөлін күшейту 
қажет еді. Бұл әрине ел президентінің қызметі 
еді. «Хомейни дәуірінен» кейін президенттің ел
дің саяси өміріндегі рөлі арта бастайды. Рахбар
лық қызметке тағайындалған Әли Хаменеи саяси 
тартыстарда көлеңкеде қалу саясатын ұстанып 
отыр. Сондай-ақ президентті халықтың сайлауы 
оның рөлін Хомейни дәуірінен кейін күшейтті. 

1990 жылдардан бастап елдің бағытын өзгер
ту мәселесі пайда болады. Нарықтық реформа
лар және жекешелендіру жүргізіледі, саяси өмір 
демократияландырылады. Бірақ ол 1990 жыл
дары реформаторлар билігі тұсында біртіндеп 
әлемдік қауымдастыққа өзін эволюциялық жол
мен ашқан болатын. 

1990 жылдардың басынан бастап Иранның 
сыртқы саясатына жаһандану процесі өзінің әсе
рін тигізе бастады. Осы кезеңнен бастап халы
қаралық ортаның өзгеруіне байланысты Иран 
сыртқы саясаттың жаңа стратегиясын қалыптас
тырды. Ол бойынша Иран оқшаулану саясаты
нан бас тартты және халықаралық сахнада жан-
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жақты байланыстарды дамытуға көшті. Иран 
мемлекеті әлем өзінің дамуында жаңа кезеңге 
аяқ басқанын ескере отырып, басты назарды 
басқа мемлекеттермен байланыстарды дамытуға 
бағыттады. Бұл кезеңнің негізгі мәні – халықа
ралық қатынастар мүшелерінің бір-біріне өзара 
тәуелділігі арта түседі және соған байланысты 
әлемдік және аймақтық державалардың, жекеле
ген мемлекеттердің рөлі өсетін көп полюсті әлем 
құру. Сондықтан Иран оқшаулану саясатынан 
бас тарта отырып, икемді сыртқы саясат жүргі
зу қажеттігін түсінді. Президент Ә.Ә. Хашеми-
Рафсанджани тұсында аймақ елдерімен ынты
мақтастықты дамытуға көп көңіл бөлінді. 

1997 жылы Иранда президенттік билікке 
реформатор Мұхаммад Хатамидің келуі ұлт
тық мүдделерді жүзеге асыруда жаңа кезеңнің 
басталғанын білдірді. Осылайша ішкі саясат
пен қатар сыртқы саясатта реформаторлық ба
ғыт жалғасты. М. Хатами елдің ішкі дамуында 
саяси және мәдени реформалар бағытын ұстан
ды. 1997-2005 жылдары ИИР-сының президенті 
болған М. Хатами өзінің «өркениеттер үндесуі» 
идеясын ұсынады [3, 8-12]. 

Ол сыртқы саясатта шиеленісті жеңілдету, 
ислам революциясын экспорттаудан бас тарту, 
мәдениеттер үндесуі, аймақтағы мұсылман мем
лекеттерімен терең байланыстар орнату бағытын 
ұстанды және өзі президент болған кезеңде осы 
бағытта маңызды қадамдар жасады. Бұл бағыт 
Иранның әлемде және аймақта өзінің лайықты 
орнын алуына көмектесуге бағытталды. Елдің 
сыртқы саясатының негізгі міндеті ұлттық мүд
дені қамтамасыз ету еді. Осылайша, ИИР-сының 
халықаралық бейнесін өзгерту жолында талпы
ныстар жасады. АҚШ-пен қарсыласу саясаты бі
раз жеңілдетілді. 

М. Хатами тұсында Иран 1998 жылдан бас
тап Батыс Еуропа елдерімен және АҚШ-пен 
экономикалық саладағы ынтымақтастықты да
мытуға ұмтылды. Мұнай өнеркәсібін қайта құру, 
елдің қаржылық жағдайының қиындауы, сыртқы 
қарыздардың өсуі және әлеуметтік мәселелердің 
шиеленісуі Батыспен байланысты қажет етті. 
Сондай-ақ Батыс әлемімен байланысты қайта қа
рауға Иран қоғамындағы өзгерістер де әсер етті. 

1998-2000 жылдары аралығында барлық 
Еуропа мемлекеттерімен байланыстар қалпына 
келтіріледі. Бұған Хатамидің либералдық және 
демократиялық бағытты ұстануы да өзінің ық
палын тигізді. М. Хатами АҚШ-пен де байла
ныстарды реттеуге көбірек көңіл бөле бастайды. 
Бірақ, әрине, бұндай ұстанымның Иран ішінде 
қарсыластары болды. Өйткені АҚШ-тың ИИР-

сына қарсы жариялаған бойкоттық саясаты әлі 
жалғасып жатыр еді. М. Хатами елдің сыртқы 
саяси бағытын анықтауда еуропалық елдермен 
қатар Иранның оңтүстік көршілерінің де маңыз
дылығын түсінеді. 1999 жылы ол араб елдеріне 
сегіз күндік сапарын бастайды. 

Қалыптасқан жаңа халықаралық жағдай ел
дің ішінде де және сыртқы саясат деңгейінде де 
қайта құрулар жүргізу, жаңа көзқарастар мен 
амал-тәсілдер дайындау қажеттігін көрсетті. 
Мемлекет өзгеріп жатқан әлемде жаңа мүмкін
діктер мен талаптарды пайдалануы қажет. Осы 
жағдайда ИИР-сы сыртқы саясатта өзінің амал-
тәсілдерін өзгертті, әлемдік қауымдастықтың 
басқа мүшелерімен ынтымақтасу және өзара 
байланыс жасау саясатын жүргізуге көшті. М. 
Хатамидің көзқарасы бойынша, сыртқы саясат 
әлемде және аймақта болып жатқан оқиғаларды 
түсіну негізінде жүргізілуі керек. Бұл ұстаным 
елдің сыртқы саяси бағытына өзгерістер енгізді. 
Президент Хашеми-Рафсандажни тұсында ел
дің сыртқы саясатының мәні елдің қажеттілігін 
қанағаттандыру және басқа елдермен байланыс
тарда шиеленісті жеңілдету еді. Ал президент 
М. Хатами тұсында әлемдік және аймақтық дең
гейдегі жаңа шарттар мен оқиғаларды қабыл
дау және түсінуге көңіл аударылды. ИИР-сының 
сыртқы саясаты өзінің мазмұны және іс жүзін
дегі қолданысы бойынша өзгерістерге ұшырады. 
Осының нәтижесінде ИИР-сы әлемдік жүйенің 
жағдайын ескере отырып, елдің ішінде реформа
лар жүргізуге, басқа мемлекеттер тарапынан се
німді күшейтуге, сыртқы әлемнен оқшауланудан 
бас тарту жолында шараларды жүзеге асырды. 

Иран сыртқы саяси байланыстарында көр
шілес мұсылман мемлекеттеріне, соның ішінде 
Парсы шығанағындағы мемлекеттермен бай
ланысты дамытуға басымдық береді. ИИР-сы 
аймақ елдері арасындағы ынтымақтастықты 
дамытуды осы аймақтағы тұрақтылық пен қауіп
сіздікті күшейтудің жолы ретінде қарастырады. 

2005 жылы президенттік билікке неоконсер
ватор М. Ахмадинежадтың келуі Иранның сырт
қы саясатындағы жаңа бір кезеңге әкелді. Бұл 
кезең халықаралық қатынастар жүйесінде Иран 
ядролық бағдарламасының пайда болуымен жә
не Иран-Батыс байланыстарының салқындауы
мен сипатталады. АҚШ және Израильмен байла
ныстар қайтадан шиеленісті. Бұдан ИИР-сының 
сыртқы саясаты тек ұлттық және мемлекеттік 
мүдделермен анықталмайтынын көреміз. Яғни 
сыртқы саясат дінбасылары және басқарушы 
режим мүдделерімен де анықталады. Сыртқы 
саясат дінбасылары мен басқарушы режимнің 
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билігін сақтауға және күшейтуге қызмет етеді 
[4,118]. АҚШ-тың осы кезеңдегі Иранға байла
нысты саясаты оның қорғаныс және агрессия 
позициясын ұстануына себепші болды. Иран
ның сыртқы саясатына сыртқы ғана емес, ішкі 
қауіп-қатерлердің де әсері күшейді. Бұған Иран 
территориясындағы ұлттық аз топтардың талап
тары мен ел ішіндегі демократиялық қозғалыс
тарды айтуға болады. Сондай-ақ, Иранның сырт
қы саясаты ел ішіндегі осы факторларды сыртқы 
күштердің пайдалануын болдырмау жолында 
қызмет жасау керек еді, өйткені сыртқы және іш
кі факторлар бір-бірін толықтыра бастады. Осы 
жағдайларды ескере отырып, Иран билігі сырт
қы саясатының белсенділігін күшейтті, барлық 
елдермен, соның ішінде көрші мемлекеттермен 
достық қарым-қатынастарды сақтай отырып, 
Еуропа елдерімен байланыстарды жақсартуға 
ұмтылды. 2006 жылдан бастап Иранның ядро
лық бағдарламасы мәселесі Иранның әлемнің 
жетекші мемлекеттерімен байланысын салқын
датты, ұлттық қауіпсіздікті өзекті мәселеге ай
налдырды, қазіргі режимнің өмір сүруіне қауіп 
төндірді, елдің сыртқы саясатының басымдықта
рындағы жаңа өзгерістерге әкелді. 

Президент М. Ахмадинежад тұлғасы оның 
билігі тұсында (2005-2013 жылдары) сыртқы сая
саттың бағыты мен мақсатының қалыптасуында 
маңызды факторға айналды. Оның билігі тұсында 
ИИР-сының сыртқы саясаты реформаторлармен 
салыстырғанда қаталданды. Ә.Ә. Хашеми-Раф
санджанми және М. Хатами үкіметтерінің Батыс
пен мәмілеге келу саясатынан М. Ахмадинежад 
бас тартты. Ол Батыспен шиеленіс жолын ұстана 
отырып, күш қолданып, қарсы тұру саясатын жа
һандық және аймақтық деңгейге көтерді. Оның 
көзқарасы бойынша Батысқа жеңілдік жасау, 
Иран режимін әлсіретеді [4, 118]. Президент М. 
Ахмадинежад және оның командасында жұмыс 
істегендер әскери ортадан шыққандықтан әске
ри күш бағытын ұстанды. Олардың пікірі бойын
ша, әскери күш дипломатиялық тәсілге қарағанда 
негізгі тежеушілік факторы болып есепетеледі. 
Осындай бағыттың нәтижесінде М. Ахмадине
жад тұсында Иранның сыртқы саясаты «дағда
рыстық басқару» жағдайында қалды. 

М. Ахмадинежад сыртқы саясатының аятол
ла Хомейни сыртқы саясатымен ұқсастықтары 
көп болды. Бірақ аятолла Хомейни тұсында араб 
әлемімен де байланыстар тоқырауға ұшыраған 
болатын. Ал М. Ахмадинежад Батыспен қар
сыластықта өзінің саясатын күшейту үшін араб 
әлемімен жақсы байланыстарды сақтауға ұмтыл
ды [4, 118]. Бір жағынан, М. Ахмадинежадтың 

Батысқа қарсы сөздері Американың Ауғанстан
ға, Иракқа қарсы әскер операцияларынан кейін 
және Израильдің Палестинаға қарсы ұстанған 
саясатына байланысты араб әлемінде қолдау 
тапты. Ал екінші жағынан, араб елдері М. Ахма
динежад тұсындағы Иранның сыртқы саясатын 
аймақтық қауіпсіздіктің қауіп-қатері ретінде қа
растырды. 

Осы кезеңдегі Американың Иранға байла
нысты саясаты – басқарушы дінбасыларының 
режимін өзін қолдайтын режимге алмастыру еді. 
Осы кезеңде Американың Ауғанстанға, Ирак
та С. Хусейнге қарсы жүргізген соғыстарынан 
кейін Иранға қарсы соғыс ашуы туралы сөздер 
айтыла бастады. АҚШ бұл саясатында Иранның 
ішкі және сыртқы мәселелерін пайдалануға ұм
тылды. Иранның халықаралық қауымдастықта 
теріс бейнесін қалыптастыру саясатын жүргізді. 
М. Ахмадинежадтың Батысқа қарсы бағыттал
ған радикалды сөздерін өз мақсатында үгіт-на
сихат жұмыстарын жүргізуде пайдаланды. Осы 
кезеңде ИИР-сының ЕО-пен де байланыстары 
салқындады. ЕО Американың Иранға қарсы ба
ғытталған саясатына қолдауын күшейтті. 

Иран билігінің ядролық бағдарламаға байла
нысты әлемдік қауымдастықтың қысымына қа
рамастан, оны дамытуы, Иранның көршілерін, 
әсіресе, Парсы шығанағындағы мемлекеттерді 
мазасыздандырды. Иран аймақтық байланыстар
ды сақтауға және күшейтуге, әсіресе Америкаға 
қарсы бағытты ұстанатын мемлекеттермен саяси 
ынтымақтастықты дамытуға ерекше назар ауда
рады. Иран басты державалар арасындағы қай
шылықты өз мақсатында пайдалануға ұмтылды. 
2006-2007 жж. БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесі Иранға 
қарсы экономикалық санкциялар жариялады. 
Бұл санкцияларға Иранды қолдаушы мемлекет
тер де қосылды. Иран тағы да экономикалық, 
технологиялық және саяси оқшаулануға ұшы
рады. Осы уақыттан бастап Иранның сыртқы 
саясатының негізгі міндеті осы мәселелерді жою 
үшін жағдай жасау болды. 

Хомейни билігі тұсында қалыптасқан Иран 
Ислам Республикасының сыртқы саясаты даму 
нәтижесінде ішкі, сыртқы факторларға байла
нысты бір-бірінен ерекшеленетін даму кезең
дерін басынан кешірді. Иранның сыртқы саяса
тындағы өзгерістер бағытты өзгерту дегенді 
білдірмейді. Себебі сыртқы саясаттың негізгі 
мақсаты өзгерген жоқ. Ол аймақтық держава
лыққа және үстемдікке ұмтылу, басқа елдерде
гі ревоюциялық қозғалыстарға қолдау көрсету, 
ұлттық мүддені қорғау. Иранның сыртқы саяса
тының басты ерекшелігі – тәуелсіздік. 
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ИИР-сының Конституциясында көрсетіл
ген сыртқы саясат тұжырымдамасы және елдің 
саяси жүйесі ешқандай өзгерістерге ұшыраған 
жоқ. Сондықтан осы тұжырымдамаға негіз
делген сыртқы саясат мақсаты мен бағыттары 
да түбегейлі өзгерістерге ұшырамады. Қазір
гі уақытта Иранның сыртқы саясатында жа
рияланған принциптер мен қалыптасқан ба
ғыттар экономикалық және саяси мәселелерге 
байланысты өзгерістерге ұшырады. Бірақ елдің 

сыртқы саясатында тәуелсіздікті сақтау, ұлт
тық мүдделерді қорғау әрқашан маңыздылығын 
сақтайды.

2013 жылы Иранда президенттік сайлау нә
тижесінде билікке реформаторлық бағытты ұс
танған Хасан Роухани келді. Роуханидің билікке 
келуімен ИИР-сының сыртқы саясатында жаңа 
бір кезең басталды деп айтуға болады. Иранның 
ядролық бағдарламаға байланысты келіссөздер
ге баруы осының дәлелі.
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Роль НАТО в обеспечении 
энергетической безопасности

В статье на основе использования системного и структурно-функ­
ционального анализа автором рассмотрено современное развитие 
энергетической безопасности, даны перспективы развития политики 
НАТО в сфере обеспечения энергетической безопасности, опреде­
лены принципы политики энергетической безопасности НАТО, выяв­
лены проблемы и пути их преодоления. Автор в данной статье более 
глубоко рассматривает данные проблемы. 

В заключении статьи автором дана научная точка зрения, кото­
рая обоснованна на достоверных фактах. 

Ключевые слова: диверсификация, деполитизация, США, НАТО, 
энергетическая безопасность. 

Movkebayeva G.

The role of NATO for energy 
security

Globalization contributes to the convergence of countries and regions 
in their pursuit of a single world economy, tendir to enhance the collective 
responsibility of States for safety, and increasingly growing dependence on 
energy resources of the world community leads to the growing influence 
of the energy factor in the international relations, geopolitics and the world 
economy.

Key words: Diversification, depoliticization, the USA, NATO, energy 
security. 

Мовкебаева Г.А.

Энергетикалық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етудегі САКҰ рөлі

Мемлекеттер мен аймақтардың біртұтас экономикалық кеңістік 
құру талпынысындағы жақындасуына ықпал етуші ғаламдану үдерісі 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін ұжымдық жауапкершіліктің өсуіне 
әкелуде, ал әлемдік қауымдастықтың энергоресурстарға бағыныш­
тылығының өсуі энергетикалық фактордың халықаралық қатынас­
тарға, геосаясатқа және әлемдік экономикаға ықпалының күшеюінің 
негізін қалап отыр. Автор мақалада аталмыш мәселелерді барынша 
тереңірек қарастырады. 

Мақаланың соңында автор тарапынан ғылыми байлам жасалады. 
Түйін сөздер: диверсификация, деполитизация, АҚШ, САКҰ, 

энергетикалық қауіпсіздік. 
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Глобальные энергетические рынки переживают драматичес
кие сдвиги. Развивающиеся страны начинают опережать более 
развитые страны в спросе на энергию, демонстрируя более вы
сокие темпы экономического роста. Традиционные производи
тели углеводородов в таких регионах, как Латинская Америка, 
Евразия, Северная Африка и Ближний Восток, уже сталкивают
ся с множеством политических, экономических, технических и 
социальных проблем, которые потенциально могут привести к 
значительным сбоям в глобальном энергоснабжении. В совре
менном мире практически все государства включены в систему 
энергетических зависимостей (отношений), поэтому усиление 
энергетической конфронтации приобретает, как правило, всес
торонний характер. Значимость энергобезопасности в мировой 
экономике и политике сегодня настолько велика, что для ряда 
стран она начинает превосходить значимость проблем, непос
редственно связанных с обеспечением военной безопасности.

 В начале XXI века актуализировалась проблема энергети
ческой безопасности как проблема формирования устойчивого 
и стабильного обеспечения энергетическими ресурсами всех 
государств и регионов мира по ценам, приемлемым как для 
потребителей, так и для производителей этих ресурсов, а также 
транзитеров. 

На современном этапе в западном полушарии наблюдается 
следующая тенденция: добыча сланцевого газа в США позво
лила стране быстро перейти из разряда импортера СПГ в произ
водителя и даже экспортера газа, что позволило Соединенным 
Штатам Америки в 2009 г. даже обойти позицию России как 
крупнейшего мирового производителя газа. На мировых энер
гетических рынках выявились три тенденции: 

1) спад спроса на энергоносители в результате глобального 
кризиса; 

2) рост добычи и производства нетрадиционного сланцево
го газа (США); 

3) возможность доставки сжиженного природного газа. 
Результатом последней тенденции стало то, что сжиженный 

газ стал дешевле природного, который поставляется по трубоп
роводным сетям. В некоторых случаях данная ситуация приве
ла к тому, что импортеры не соглашались с привязкой цены на 

РОЛЬ НАТО  
В ОБЕСПЕЧЕНИИ  

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ  
БЕЗОПАСНОСТИ
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газ с ценами на голубое топливо. Если учиты
вать данные о том, что ресурсы нетрадиционно
го газа в мире больше традиционного, то данная 
тенденция может способствовать определенным 
сдвигам в мировом энергетическом рынке. 

В начале XXI века развитие мировой энер
гетики испытывает влияние двух процессов. С 
одной стороны, растет конкуренция на мировых 
энергетических рынках между энергетическими 
компаниями, поддерживаемыми правительства
ми стран их базирования, а также ассоциациями 
этих стран. С другой стороны, существенно ак
тивизируется межгосударственное взаимодейст
вие и регулирование в мировой энергетике, что 
содействует развитию центров глобальной и ре
гиональной энергетической политики. 

Одна из причин такого взаимодействия свя
зана со стремлением ведущих «игроков» на ми
ровом энергетическом поле избежать хаотичной 
и нецивилизованной конкуренции, а также учес
ть новые риски и угрозы для энергетической бе
зопасности [1].

В этих условиях, в качестве специфическо
го, эффективного инструмента для отстаивания 
своих национальных, и прежде всего экономи
ческих, интересов и поддержки своих компаний 
приобретает важное значение энергетическая 
дипломатия [2]. 

Использование системного и структурно-
функционального анализа дало возможность 
не только сделать выводы в отношении сов
ременного развития энергетической безопас
ности, но и применить прогностические мето
ды при оценке перспектив развития политики 
НАТО в этой сфере, выявить проблемы и пути 
их преодоления.

В этих условиях задачами формирующейся 
системы энергетической безопасности должны 
стать:

• гармонизация подходов ведущих стран к 
энергетической безопасности; 

• обеспечение не дискриминационного дос
тупа к энергетическим ресурсам всех стран-пот
ребителей.

Очевидно, что это задачи глобального масш
таба, которые не могут быть решены ни одной 
отдельно взятой страной, ни группой стран. Это 
международная задача, стоящая перед всем ми
ровым сообществом, и она должна решаться с 
помощью соответствующих международных 
механизмов.

На каких же реальных принципах может ос
новываться политика энергетической безопас
ности? 

Во-первых, принцип взаимной ответствен
ности производителей и потребителей. 

Во-вторых, принцип диверсификации пос
тавок. 

В-третьих, принцип деполитизации энерге
тической безопасности. В-четвертых, принцип 
глобального социального измерения энергети
ческой безопасности. 

Современный мир понимает необходимость 
обеспечения энергетической стабильности, яв
ляющейся гарантией международной энергети
ческой безопасности. 

В контексте обеспечения гарантий вложен
ных инвестиций становится первоочередной 
необходимостью компетентная оценка прог
рамм государств, международных и региональ
ных организаций в сфере потребностей, добыче 
и транспортировки энергоресурсов. 

Согласование энергетических стратегий го
сударств требует обмена аналитическими дан
ными по тем положениям энергетической ст
ратегии, которые могут вызвать наибольшие 
неопределенности для инвесторов по всей со
вокупности энергетических процессов; сов
местного рассмотрения основных сценариев по 
ключевым вопросам взаимодействия в рамках 
энергетических стратегий.

В этой связи стоит рассмотреть роль НАТО 
в обеспечении энергетической безопасности. 
Ее роль достаточно велика, так как одной из 
задач, стоящих перед НАТО, является защита 
стратегически значимых объектов энергети
ческой инфраструктуры и транзита. В новой 
Стратегической концепции НАТО (была при
нята в ходе встречи в верхах в Лиссабоне 20 
ноября 2010 г.) эта роль четко прописана. Эта 
стратегическая концепция в контексте новой 
энергетической геополитики нацелена на ре
шение двух новых источников угрозы – «ре
сурсного национализма» и «энергетического 
терроризма», которые затрагивают в первую 
очередь тех членов НАТО, которые в большей 
степени заинтересованы в импорте энергоре
сурсов для удовлетворения своего внутренне
го спроса. 

Новая Стратегическая концепция НАТО тре
бует от нее «создавать возможности для под
держания энергетической безопасности, в том 
числе защиты ключевых элементов энергетичес
кой инфраструктуры, транзитных зон и линий, 
для сотрудничества с партнерами, а также кон
сультаций среди стран-членов НАТО на основе 
стратегического анализа и планирования дейст
вий в чрезвычайных ситуациях» [3]. 
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В мае 2012 года в Чикаго был создан новый 
Центр передового опыта НАТО по энергетичес
кой безопасности. 

Существует три новых вызова в сфере энер
гетической безопасности, на которые новый 
Центр передового опыта НАТО по энергетичес
кой безопасности должен реагировать и предс
тавить альтернативные пути решения данной 
проблемы [4]. 

Новый Центр передового опыта НАТО по 
энергетической безопасности должен: 

1) уделять пристальное внимание вопросам 
энергоресурсов для выполнения оперативных 
задач, что вызвано необходимостью улучшить 
систему поставок и более рационально исполь
зовать энергоресурсы;

2) создать кибернетическую безопасность 
для энергетического сектора с тем, чтобы вов
ремя и в полной мере отражать кибернетические 
атаки на энергетические объекты [5]. 

В этой связи важным является координа
ция и совместные действия Центра передового 
опыта НАТО по энергетической безопасности и 
Центр передового опыта по совместной кибер
нетической обороне и обобщение позитивного 
опыта эффективного реагирования в сфере обес
печения энергетической безопасности.

3) применять меры по негативному воздейст
вию экстремальных космических явлений на 
инфраструктуру энергетических объектов, раз
рабатывая превентивные меры и планируя сов
местные действия в случае форс-мажорных обс
тоятельств.

Что касается роли НАТО, то западный воен
ный альянс может обеспечить поддержку в нес
кольких направлениях. 

Во-первых, альянс может служить площад
кой для диалога, где будет обсуждаться пакет 
вопросов, касающихся энергетической безопас
ности. 

Во-вторых, использование инструментов 
НАТО для обеспечения безопасности транс
портных артерий и в критических ситуациях.

Специальный доклад «Роль НАТО в сфере 
энергетической безопасности» (NATO’s Role in 
Energy Security) позволяет выделить пять нап
равлений, по которым будет развиваться соот
ветствующая деятельность Альянса: обмен 
между союзниками информацией и разведдан
ными, объединение информационных ресурсов; 
«проекция стабильности»; продвижение меж
дународной и региональной кооперации; под
держка «ответственного менеджмента» (с точки 
зрения обеспечения бесперебойных поставок 

энергоносителей); обеспечение физической бе
зопасности жизненно важной энергетической 
инфраструктуры [6]. 

В этой связи главными задачами НАТО 
становятся усиление транспарентности и ста
бильности мировых энергетических рынков; 
выявление уязвимых зон на объектах энерге
тической инфраструктуры, а также обмен ре
комендациями по их анализу и устранению; 
укрепления сотрудничества в сфере совершенс
твования защиты статегических объектов инф
раструктуры; принятие мер по наблюдению за 
экспортом радиоактивных материалов; разра
ботка оценок потенциальных рисков, связан
ных с теругрозами.

Что касается конкретных ответных дейст
вий, включая военные меры в случае прекраще
ния энергопоставок, то этот вопрос находится 
пока на стадии обсуждения. Следует отметить 
весьма широкий круг обсуждаемых вопросов, 
включающий адекватные действия НАТО на 
недружественную политику иностранного пра
вительства – владельца энергоресурсов в отно
шении изменения условий деятельности компа
нии, находящейся на его территории. 

Пока же практическое воплощение полу
чают отработанные механизмы военного патру
лирования транзитных энергетических маршру
тов как стран НАТО, так и стран, готовящихся 
вступить в эту организацию.

В целом можно отметить следующее:
1. Между странами-участники НАТО наб

людаются серьезные различия в концептуаль
ных подходах проблемы обеспечения энерге
тической безопасности. Отдельные члены ЕС, 
являющиеся одновременно также и членами 
НАТО, считая эту проблему экономической, 
настаивают на не включении ее в сферу Общей 
внешней политики и политики безопасности и 
обороны. 

Если США склонны связывать энергетичес
кую безопасность с «защитой снабжения энер
горесурсами», то ЕС в целом дифференцирует 
данную категорию как «управление спросом» 
[7]. Кроме того, прослеживается несоответс
твие между уже согласованной позицией в рам
ках НАТО и действиями лоббирующих групп, 
интегрированных с вашингтонским истеблиш
ментом.

2. Согласно заключительным натовским 
саммитам наблюдается тенденция активизиро
вать деятельность организации по воплощению 
различных проектов, касающихся новых нап
равлений поставок энергоресурсов. Хотя планы 
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строительства трубопроводов в обход России 
представляются довольно сложными. Это объяс
няется значительной политической неустойчи
востью территорий, где, согласно разрабатывае
мым проектам, должны протягиваться подобные 
трубопроводы (Балканы, Закавказье, Иран); ог
раниченностью мирового газового рынка, невзи
рая на достаточно разрекламированную «слан
цевую революцию» (страны-поставщики газа в 
ближайшее время навряд ли увеличат поставки 
газа, а газ из Центральной Азии, либо выкупает
ся Россией и реэкспортируется в третьи страны, 
либо идет в Китай). 

3. США в рамках НАТО удалось добиться 
признания тождественности угрозы энергети
ческой зависимости и обеспечения энергетичес
кой безопасности угрозе транснационального 
терроризма и распространения оружия массово
го уничтожения (ОМУ).

Таким образом, на современном этапе энер
гетическая политика НАТО, отвечая вызовам и 
угрозам в сфере энергообеспечения, стремит
ся найти разумное решение по трем основным 
измерениям – политическому, экономическому 
и экологическому. Приоритетными задачами 
в обеспечении энергетической безопасности в 
НАТО остается снижение зависимости от рос
сийских энергопоставок, т.е. диверсификация 
энергетических маршрутов и векторов поиска 
энергетических источников. 

В свою очередь, это находит отражение в 
новой энергетической стратегии НАТО, закреп
ленной в нормативно-правовых актах последних 
лет, которые задают основные направления сов
ременной энергетической политики НАТО.

Итак, в целях обеспечения энергетической 
стабильности и равноправного стратегического 
партнерства такому актору международных от
ношений, как НАТО, целесообразно:

•	 реализовывать существующие соглаше
ния в энергетической сфере, участвовать в зак

лючении новых договоров, соответствующих ее 
приоритетам; 

•	 увязывать позиции и действия других энер
гетических игроков на мировом энергетическом 
поле (начало формирования коллективной энер
годипломатии); 

•	 способствовать развитию инфраструктуры 
транзита, транспорта, коммуникаций;

•	 содействовать развитию инноваций;
•	 активно участвовать в решении проблем 

охраны окружающей среды;
•	 содействовать укреплению региональной и 

глобальной энергетической стабильности; 
•	 активно участвовать в международном ми

ротворчестве, служа эффективным инструмен
том решения энергетических споров;

•	 участвовать в мероприятиях по ликвида
ции последствий природных и техногенных ка
тастроф и чрезвычайных ситуаций;

•	 оказывать активную гуманитарную по
мощь пострадавшим странам и регионам. 

Необходим переход к новой модели отно
шений, базирующейся на учете и координа
ции энергетических стратегий разных стран, 
международных и региональных организаций 
и коллективном обеспечении энергетической 
безопасности. В будущем понадобится усовер
шенствованная система правил и норм меж
дународного права в энергетической сфере, 
определяющая границы действий как постав
щиков, транзитеров, так и потребителей энер
горесурсов. 

Таким образом, развитие сотрудни
чества в энергетической сфере обусловле
но необходимостью углубления интеграции 
энергетических рынков путем преодоления 
неравномерности распределения энергетичес
ких ресурсов, налаживания взаимовыгодного 
энергетического диалога и оптимизации фор
мирующейся инфраструктуры и инвестирова
ния в эту отрасль. 
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Казахстан и Республика Корея 
в меняющемся мире

  

В статье рассматриваются политические аспекты международ­
ных отношений между Казахстаном и Республикой Корея. Дан анализ 
новых тенденций в развитии экономического сотрудничества Астаны 
и Сеула на современном этапе. Выработан политический подход во 
взаимоотношениях между двумя странами. Раскрыты долгосрочные 
перспективы и динамика развития политического и экономического 
сотрудничества в будущем. Авторы утверждают, что принципиально 
между двумя странами нет никаких препятствий дружеским отноше­
ниям. В конце дается оценка на ситуации на полуострове, курс на 
установление доверительных отношений с КНДР, выдвинутый новой 
администрацией РК.

Ключевые слова: Республика Корея, Казахстан, международные 
отношения, экономические связи.

Men D.V., Tashkenbaeva B.Zh.

Kazakhstan and the Republic of 
Korea in a Changing World

In this article the authors consider the political aspects of international 
relations between Kazakhstan and the Republic of Korea. They analyzed 
new trends in economic cooperation of Astana and Seoul at the present 
stage. A policy approach in relations between the two countries devel­
oped. Disclosed long-term prospects and the dynamics of political and 
economic cooperation in the future. The authors argue that there are no 
any obstacles between two countries for friendly relations. An estimation 
is given in the end of on the situation jn the peninsula are also explored. 

Key words: Republic of Korea, Kazakhstan, international relations, 
economic relations.

Мен Д.В., Ташкенбаева Б.Ж.

Өзгермелі әлемдегі Қазақстан 
мен Корея Республикасы

 Мақалада Қазақстан мен Корея Республикасы арасындағы халық- 
аралық қатынастардың саяси аспектілері қарастырылады. Астана мен 
Сеул арасындағы экономикалық ынтымақтастықтың дамуының жа­
ңа тенденцияларына талдау беріледі. Екі мемлекет арасындағы өза­
ра байланысқа саяси қөзқарас жасалынды. Алдағы уақыттағы саяси 
және экономикалық даму динамикасы мен ұзақ мерзімдегі келешегі 
ашып көрсетілді. Авторлар екі ел арасындағы достық қарым-қаты­
насқа негізінде ешқандай кедергі жоқ деп санайды. Соңында корей 
түбегіндегі қазіргі жағдайға баға беріледі. 

Түйін сөздер: Корей Республикасы, Қазақстан, халықаралық 
қатынастар, экономикалық қатынастар.
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Став суверенным государством после распада Советского 
Союза, Казахстан столкнулся с геополитическими реалиями, 
которые сделали доминирующей в его внешнеполитической 
стратегии задачу сбалансированного развития отношений с 
внешним миром. Верно оценив их, республика продолжает ут
верждаться в качестве независимого субъекта международного 
права, строить свои международные связи на основе равнопра
вия, взаимоуважения и взаимной выгоды. 

В последние годы в стране отмечено последовательное 
закрепление многополюсного курса, предусматривающего 
наиболее полное обеспечение суверенитета и отстаивания ин
тересам Казахстана в международных отношениях. Это ведет 
к установлению более четких и конструктивных отношений с 
другими государствами, когда приоритет национальных инте
ресов постоянно приобретает характер ярко выраженной доми
нанты [1]. Такая позиция Казахстана во многом определялась и 
определяется геополитическим положением страны, полиэтни
ческим и поликонфессиональным составом населения, а также 
уровнем развития экономики в целом. 

В современных условиях, когда процессы глобализация 
делают мировое сообщество все более взаимосвязанным и 
взаимозависимым, задача укрепления политического, эконо
мического и культурно-экономического сотрудничества между 
Республикой Казахстан и Республикой Корея приобретает все 
большую актуальность.

С учетом нынешних международных реалий главный ак
цент во внешнеполитической стратегии Казахстана сделан на 
обеспечение в Центральной Азии эффективной системы безо
пасности, направленной на предотвращение нетрадиционных 
вызовов и угроз (международного терроризма, религиозного 
экстремизма, наркотрафика, нелегальной миграции), исходя
щих в настоящее время из Афганистана и других сопредельных 
с регионом стран. С учетом возрастающего экономического 
значения стран АТР, углубление партнерского сотрудничест
ва с Республикой Корея представляет для Казахстана большой 
интерес.

Новый Президент Республики Корея Пак Гын Хе также 
продолжает свой непростой курс в условиях, когда левые восп
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ринимают ее исключительно как тень своего от
ца Пак Чжон Хи, а представители правоконсер
вативного направления ставят ей палки в колеса 
с не меньшим энтузиазмом. Пак Гын Хе пока не 
удалось выполнить своих предвыборных обеща
ний в социально-экономической сфере, однако 
ее курс на восстановление доверия в межкорейс
ких отношениях начал давать первые положи
тельные результаты. Прошли межкорейские 
консультации на высоком уровне, состоялась вс
треча разделенных семей, заработал Кэсонский 
промышленный комплекс. Сеул надеется, что 
Пак Гын Хе не последует примеру Ли Мён Бака, 
который позиционировал себя как экономичес
кого президента, но превратился в ультракон
серватора и проводника провокационно жестко
го курса в отношении Севера [2]. 

В своей политике Сеул и Астана исходят из 
общих ценностей, базирующихся на принципах 
демократии и рыночной экономики. Практичес
ки по всем основным вопросам международных 
отношений, в тои числе касающихся области ук
репления режима нераспространения ядерного 
оружия, борьбы с международным терроризмом 
и религиозным экстремизмом, урегулирования 
региональных конфликтов, наши страны зани
мают общие или близкие позиции. 

Казахстан выражает поддержку политике 
мира и процветания, осуществляемой Республи
кой Корея и направленной укрепление мира на 
Корейском полуострове, а также поддерживает 
позицию в мирном урегулировании североко
рейской ядерной проблемы путем диалога. 

Значительную роль в развитии двусторон
них отношений сыграли официальные визи
ты президентов Республики Корея в Казахс
тан Но Му Хена (2004 г.), Ли Мен Бака (2010 и 
2011  гг.), Пак Гын Хе (2014 г.), а также Прези
дента РК Н.А. Назарбаева в Сеул, где были об
суждены вопросы двустороннего сотрудничест
ва и международные проблемы, в частности, 
касающиеся: расширения торгово-инвестици
онного сотрудничества, совместного освоения 
энергоресурсов Каспия, активизации прямых 
связей между предприятиями малого и средне
го бизнеса, создания совместных предприятий, 
специализирующихся на производстве строи
тельных материалов и комплектующих частей 
для нефтегазовой отрасли и переработки сель
хозпродукции.

В ходе двусторонних визитов состоялись 
подписание ряда межправительственных до
кументов: о мирном использовании атомной 
энергии, о сотрудничестве в области информа

тизации и связи, о взаимопонимании и сотруд
ничестве в области энергетики и минеральных 
ресурсов. По итогам переговоров было подписа
но Совместное заявление Республики Казахстан 
и Республики Корея, в котором подчеркивалась 
необходимость дальнейшего укрепления двус
торонних отношений в духе дружбы и сотруд
ничества, а также перехода на более высокий 
уровень практического взаимодействия в сфере 
торговли, энергетики, минеральных ресурсов, 
науки и технологии.

В рамках официального визита в Казахстан 
Премьер-министра Республики Корея Хан Сын 
Су (сентябрь 2006 г.) был подписан ряд двусто
ронних документов, в том числе, касающихся 
совместной разработки месторождения «Жам
был», а также проведен бизнес-форум «Казахс
тан-Корея»: новые перспективы сотрудничест
ва». Развиваются и межпарламентские связи: в 
Сенате Республике Казахстана действует груп
пы по сотрудничеству с Республикой Корея, а 
в парламенте Республики Корея – Ассоциация 
дружбы с парламентариями Казахстана.

Для Астаны отношения с Сеулом с учетом 
ее экономического и политического потен
циала, а также масштаба присутствия в отечест
венной экономике сегодня имеют характер ст
ратегического партнерства. Особенно ценным 
для Казахстана является опыт социально-эко
номических преобразований в Корее. Обраще
ние к корейскому опыту может стать ценным 
инструментом, применение которого окажет 
стимулирующее воздействие на развитие ка
захстанской экономики. Увеличение объемов 
двусторонней торговли может позитивно отра
зиться на общем положении и на уровне жизни 
населения республики. 

В свою очередь, Сеул заинтересован в доступе 
к природным ресурсам Казахстана и сбыте здесь 
своих промышленных товаров. В Казахстане дей
ствуют свыше 300 предприятий с участием ко
рейского капитала, 48 из которых совместные 
предприятия и 62 представительства. В отрасле
вом разрезе это IT сектор, производство автобу
сов, оборудования для нефтегазовой, химической 
промышленности, бытовой техники и др.

Объемы товарооборота между Казахстаном 
и Кореей из года в год увеличиваются. Если в 
2003 году эта цифра составляла 170 миллионов 
долларов США, то в 2014 году уже около 1 мил
лиард долларов. Основными статьями экспор
та из Казахстана в Республику Корея являются 
сырьевые материалы: феррохром, ферросили
ций, урановый концентрат, сталь и металлоп
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рокат, золото, серебро, натриевые соединения и 
другие виды химического сырья. 

В структуре корейского импорта входят: 
электроника, включая аудио- и видеотехнику, 
телевизоры, цифровая вычислительная техника 
и комплектующие к ним, полиэстер и сопутс
твующие нефтехимические материалы, телеком
муникационное оборудование, кондиционеры, 
витринные стекла, а также текстильная и бумаж
ная продукция, фармацевтические и пищевые 
продукты, различные товары народного потреб
ления. Все это показывает заинтересованность 
Республики Корея, не обладающей богатыми 
природными ресурсами, в экспорте из Казах
стана.

Энергетика – чрезвычайно перспективное 
направление совместной деятельности с Рес
публикой Корея, могущее стать краеугольным 
камнем, способствующим развитию тесного и 
взаимовыгодного сотрудничества. В настоящее 
время поставки нефти и нефтепродуктов из Ка
захстана в Корею достаточно незначительны. 
После завершения строительства нефтепровода 
Западный Казахстан – Западный Китай и двух 
газопроводов в Китай через Казахстан из Турк
менистана и Узбекистана, имеются хорошие 
шансы на создание общей энергетической инф
раструктуры и выход через территорию КНР на 
рынок энергоресурсов Республики Корея и Юго-
Восточной Азии в целом.

Учитывая возрастающую потребность в 
энергоресурсах, Сеул планирует расширять сот
рудничество с Астаной в топливно-энергетичес
кой сфере. Ежегодно она импортирует более 100 
миллионов тонн нефти, являясь на сегодняшний 
день пятым в мире импортеров этого вида сырья. 
Кроме того, ввиду нестабильности ситуации на 
Ближнем Востоке, Корея рассматривает возмож
ность налаживания безопасного канала поставок 
нефти и газа из России и Казахстана.

25 марта 2009 года �������������������������Korea�������������������� �������������������Electric����������� ����������Power����� ����Cor-
poration (KEПKO), Samsung C & T и АО «Сам
рук-Энерго» подписали рамочное соглашение 
между АО «Самрук-Энерго» Республики Ка
захстан, Корейской электроэнергетической 
корпорацией и корпорацией «Самсунг» Рес
публики Корея об основных принципах страте
гического партнерства по реализации проекта 
«Строительство Балхашской тепловой электри
ческой станции». 

Одним из перспективных направлений двус
тороннего сотрудничества является организация 
совместного предприятия для разработки каза
хстанских урановых руд и расширение поста

вок казахстанского урана в Республику Корея. 
В сентябре 2004 года, в ходе визита в Казахстан 
Президента Республики Корея Но Му Хена, бы
ло подписано Соглашение по ядерной энерге
тике. В соответствии с Соглашением Казахстан 
взял на себя обязательство поставлять в Респуб
лику Корея до 1000 тонн урановой руды в год 
(это примерно – четвертая часть потребностей 
Кореи в уране).

В 2007 году корейский бизнес инвестировал 
в казахстанскую экономику 780,7 миллионов 
долларов США. Общий объем инвестиций Рес
публики Корея в Казахстан около 3 миллиарда 
долларов (по состоянию на 30 сентября 2008 г.). 
Для сравнения: китайские инвестиции в казахс
танскую экономику составили 20 миллиардов 
долларов). Основными сферами вложения ко
рейских инвестиций являются: строительство, 
торговля, финансовая деятельность.

Корейские инвестиции направляются не 
только в отрасли и производства добывающей 
промышленности, но также в сферу сервиса, те
лекоммуникационные инфраструктуры элект
ронное оборудование. С этой точки зрения ин
терес представляет деятельность в Казахстане 
таких компаний, как Samsung, LG Electronics, 
Daewoo, Hyundai, NTC.

Учитывая большой интерес корейских ком
паний к работе в Казахстане, можно с уверен
ностью предположить, что активное сотруд
ничество между двумя государствами в сфере 
высоких технологий даст необходимый толчок 
для экономической модернизации нашей ст
раны. Экономический рост Казахстана вполне 
позволяет совершить, аналогично тому, как это 
происходило в Корее, кардинальный переход от 
трудоемких производств к производствам тех
но- и капиталоемких, а обеспеченность страны 
необходимыми трудовыми, энергетическими и 
финансовыми ресурсами позволит осуществить 
этот переход в довольно сжатые сроки. 

Объединение человеческого и ресурсного 
потенциала Казахстана с опытом управления, 
технологическими возможностями и инвестици
онным капиталом корейских компаний способс
твует созданию хороших условий для расшире
ния взаимовыгодного сотрудничества.

Особую роль в отношениях между Сеулом и 
Астаной играет корейская диаспора, рассматри
ваемая нами как важный ресурс в деле укрепле
ния двустороннего сотрудничества. Грамотная 
национальная политика Казахстана является од
ной из основных причин поступательного разви
тия казахстанско-корейских отношений. Актив



Вестник КазНУ. Серия историческая. №2 (77). 2015376

Казахстан и Республика Корея в меняющемся мире

ное содействие развитию двустороннего диалога 
оказывает основанная в 1991 году Ассоциация 
корейцев Казахстана (АКК), которая во многом 
способствовала консолидации корейцев респуб
лики. 

Деятельность АКК находят понимание и 
поддержку с корейской стороны. Сеул стремит
ся обеспечить корейцам зарубежья правовую и 
институциональную помощь для укрепления 
связи с исторической родиной. Оказание под
держки корейским общинам, находящимся за 
границей, входит в число основных приоритетов 
в деятельности Министерства иностранных дел 
Республики Корея.

То, что у Казахстана не только были, но есть 
и всегда будут жизненно важные интересы к 
Республике Корея, сейчас практически не под
вергается сомнению. Стоять прочно на двух но
гах на Западе и на Востоке – безальтернативная 
для нас политика, обусловленная и казахстанс
кой историей, и уникальным геополитическим 
положением нашей страны. В современных ус
ловиях с ускорением процессов глобализации и 
при бурном росте Страны утренней свежести, 
которой большинство экспертов предрекают 
роль «мотора» мирового развития ХХI века, эта 
аксиома особенно актуальна.

При этом принципиально важно, что не толь
ко Казахстану нужна экономически мобильная и 
стабильная Республика Корея, но и Республике 
Корея нужен сильный процветающий Казахс
тан. Новая экономически и политически объеди
няющаяся Республика Корея – это незаменимый 
потенциально мощный фактор хозяйственного 
подъема Казахстана. 

Казахстан не может не беспокоить масштаб 
американо-южнокорейских учений, проведение 
которых неизменно сопровождается всплеском 
напряженности на Корейском полуострове. Он 
считает о гипертрофии Южной Кореи, несов
местимости с северокорейским наступатель
ным потенциалом как масштабов их совмест
ной с американской военной деятельности, так 
и боевых возможностей используемых при этом 
вооружений и техники. Исходя из этого, счи
таем, что Сеул при определении своей линии в 
дальнейшем будет руководствоваться в первую 
очередь собственными, национальными инте
ресами, которые не отвечают консервации об
становки перманентного военно-политического 
кризиса в регионе. 

Между тем мы имеем значительный потен
циал сотрудничества с Сеулом в области ре
гиональной и в целом международной политики. 

Речь идет не только о необходимости уплотне
ния совместной деятельности, нацеленной на 
скорейшее возобновление шестисторонних пе
реговоров, но и на создание в регионе коллек
тивной системы безопасности и сотрудничест
ва. Хорошим основанием для этого является 
близость или совпадение основных положений 
конструктивных внешнеполитических нарабо
ток и инициатива Президента Республики Корея 
Пак Гын Хе относительно процветания, мира и 
безопасности в Евразии. Все это имеет важное 
значение для выстраивания взаимовыгодного 
многоуровнего сотрудничества в Центральной 
Азии. 

Ключевые вопросы двустороннего торгово-
экономического были рассмотрены в ходе сос
тоявшегося в июне 2014 г. визита в Астану Пре
зидента Республики Корея Пак Гын Хе. Итоги 
переговоров лягут в основу дальнейшего эконо
мического и политического развития между Ка
захстаном и Кореей. 

Мощным толчком к развитию экономичес
ких и гуманитарных контактов между нашими 
странами стала отмена с февраля 2015 года ви
зовых формальностей при взаимных поездках 
граждан. По имеющейся информации, за период 
с начала отмены визы поток граждан Казахстана, 
выезжающих в Республику Корея, увеличился, 
активными темпами растет количество граждан 
из Кореи, посещающих нашу страну. 

Знаковым событием 2014 года стало празд
нование корейцами СНГ 150-летие доброволь
ного переселения их предков на российский 
Дальний Восток. Этот юбилей отмечают корей
цы бывшего Союза, призванные отдать должное 
той роли, которую играют корейцы СНГ в куль
турном, экономическом развитии стран, в укреп
лении ее международного авторитета. 

За последнее время вызывает определенное 
удовлетворение то, что ситуация на Корейском 
полуострове внушает меньшую тревогу, чем год 
или несколько лет назад. Это касается, прежде 
всего, межкорейских отношений. 

КНДР во главе с Ким Чен Ыном достаточ
но уверенно следует курсом, в котором прос
матриваются некоторые изменения. Во-первых, 
молодой руководитель проявляет решительный 
характер и некоторые его действия заставляют 
вспомнить даже не Ким Чен Ира, а Ким Ир Сена. 
Он дает понять, что является самостоятельным 
политиком, устанавливающим свои правила, а 
не подстраивающимся под чужие. Во-вторых, он 
считает, что взятый им курс на параллельное ст
роительство экономики и ядерных сил защитит 
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КНДР от попыток смены режима по иракскому 
или ливийскому варианту. Не имея возможнос
ти догнать своих противников в конвенционном 
вооружении, КНДР делает ставку на ассимет
ричный ответ в виде ядерного оружия, что поз
воляет направить часть ресурсов государства на 
развитие гражданского сектора экономики [3].

Наконец, мы видим параллельное развитие 
традиционной экономики и тех явлений, кото
рые возникли после стихийных бедствий, ког
да достаточная часть населения была вынужде
на искать способы выживания самостоятельно. 
Отрезая от этой параллельной экономики кор
рупционную составляющую, новая власть стре
мится декриминализовать ее, и одним из явных 
признаков этого является аграрная реформа, ко
торая фактически перешла семейный подряд. В 
результате, если природные условия не поме
шают КНДР выйдет на уровень минимальной 
продовольственной самодостаточности, обхо
дясь без международной гуманитарной помощи 
[4]. 

Казахстан сотрудничает и имеет добрые от
ношения как с Югом, так и с Севером Корей

ского полуострова, невзирая на политические 
разногласия между Сеулом и Пхеньяном. Нами 
представляется, что перенос усилий с нагне
тания военно-политической и идеологической 
конфронтации в регионе на реализацию многос
торонних проектов соразвития и сопроцветания 
расположенных там стран способствовал бы как 
реализации уже продекларированных нынеш
ним руководством почти всех государств реги
она национальных целей развития, так и укреп
лению мира и стабильности в Северо-Восточной 
Азии [5].

Таким образом, из всего сказанного можно 
сделать вывод – внешняя политика Казахстана 
по отношению к Республике Корея нацелена на 
содействие укреплению всеобщей безопасности 
стабильности, развитию взаимовыгодной ин
теграции. Активными дипломатическими уси
лиями создать благоприятные внешние условия 
для достижения стоящих перед обоими госуда
рствами стратегических целей. Можно с удов
летворением констатировать дружественные 
отношения без ущерба собственным националь
ным интересам.
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Role of Triad for expanding 
Chinese influence abroad

The role of the secret organizations in the political life of China is 
exposed in this article. Also the impact of the secret organizations to the 
development of China and their role in the presence of China abroad is ex­
plained as well. The history of the foundation of these secret organizations 
is discussed; the structure of «Sanhehui» organization and its impact to the 
social and political condition of China is also studied. Some rituals and 
traditions of secret societies are considered. An accent is put on patriotic 
activities of Triad, despite of their activity; they contribute to the develop­
ment of China’s economy since ancient times.

Key words: China, secret organizations, huaqiao, diasporas, migra­
tion.

Болдурукова Н.Б.

Әлемде Қытай ықпалын  
күшейтудегі  

құпия ұйымдардың рөлі

Мақалада ортағасырлық Қытайдағы құпия ұйымдардың құры­
лу тарихына шолу жасалды, «Саньхэхуэй» ұйымының құрылымы мен 
Қытайдың қоғамдық, саяси жағдайына тигізген ықпалын анықтал­
ды. Сонымен қатар шетелдегі құпия ұйымдар мен қытай диаспора­
ларының (хуацяо) Қытайдың дамуына және оның әлемдегі ықпалы­
ның артуына қосатын үлесі мен елдің саяси өміріндегі алатын орны 
зерттеледі. Құпия ұйымдардың кейбір рәсімдері мен салт-дәстүрлері 
қарастырылған. Триадалардың патриоттық ұстанымдарына көңіл бө­
лінген. Триадалар әлемнің қай елінде жүрсе де қай салада болмасын 
ежелден бері Қытайдың экономикасының дамуына үлес қосады. 

Түйін сөздер: Қытай, құпия ұйымдар, хуацяо, диаспора, мигра­
ция.

Болдурукова Н.Б.

Роль Триад в расширении  
влияния Китая за рубежом

В статье сделан краткий обзор истории средневокевых тайных 
обществ Китая. Определена роль Триады в общественной и полити­
ческой жизни Китая и описана ее структура. Также предпринята по­
пытка оценки роли тайных обществ и зарубежных китайских диаспор 
(хуацяо) в экономическом развитии страны и в обеспечении присутс­
твия Китая за рубежом. Рассмотрены некоторые ритуалы и традиции 
тайных обществ. Ставится акцент на патриотической составляющей 
деятельности Триад, которые несмотря на сферу деятельности еще с 
древности вносят вклад в развитие экономики Китая. 

Ключевые слова: Китай, тайные общества, хуацяо, диаспора, 
миграция.
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Introduction

Triads (Chinese 三合會 or 三合会, Sānhéhuì) are the 
secret organizations which were changed from the religious and 
patriotic organizations to the crime sindicates during the historical 
transformations, and expanded their influence to the whole world. 
The sources of Chinese modern triads are in many religious sects 
and secret organizations (會党 huidang) of China which were 
often opposite to the authorities. For many centuries the secret 
organizations played the role of unifying principle in the history of 
China. Among the factors of survivability of secret organizations 
were strong discipline, deep conspiracy, and cruel massacre for 
enemies and betrayers. The continuous battle against the repressors 
and invaders gave them the glory of the punishing sword, and only 
in the 20th century the secret organizations (first of all «the triad 
organization») changed to the frankly criminal gangs. As we know, 
all Chinese diaspora is under the supervision of the triad.

In the middle centuries the secret organizations and sects 
appeared in the political life of China as the stable and dynamic 
factor. Their special sign was that they were deeply connected to the 
people’s revolts. For many centuries these societies collected all the 
anti-feudal powers around themselves. 

Religious or sect revolts are the spiritual part of the social 
development. There were the wars and battles that had no connection 
to the sect traditions in China, but this doesn’t mean that the members 
of these organizations do support the atheistic beliefs. All of them 
believed in the God of the Sky (Tiandi), in the spirit of predecessors, 
in Guandi, the God of war and others. This way, the difference of 
the secret religious organizations from other social groups is that 
they have religious values. The social actions are as productive tools 
to achieve aims. The reason of starting the war by the members of 
religious groups is to help in achieving the task of saving messiahs 
and to get prepared to the construction of «Maitreya Kingdom». They 
developed the idea of sect traditions, its social actions, the Taoism 
idea of the spirits coming down from the sky, the leading features of 
the supremos, the traditional belief of circled reduce through saving 
the cult of Maitreya [1]. «Maitreya comes to organize the discipline 
among the new lords during the space disintegration» [2].

ROLE OF TRIAD FOR 
EXPANDING CHINESE 
INFLUENCE ABROAD
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For a long time there were two directions in 
studying the role of the secret organizations and sects 
in control of the people’s revolts. One of them is the 
study of the aim and start of the war and he second 
one is the study of religious beliefs and ideology of 
the members of the battle. From the 1950s these two 
directions were joined and the battle of Yihetuan 
Boxer Rebellion (义和团运动), the great example 
of the Chinese people’s war, was investigated as 
well. Many investigation works, historical books, 
documental films and articles were published on this 
theme.

Main body

 Sanhehui: Past and Nowadays
The history of secret organizations of such a 

great country as China took place for many centuries. 
Most of them will stay as a secret for many people 
according to their vague actions. But it is known all 
over the world that there is one secret organization, 
which has an impact on the social life of China even 
nowadays. It was organized three centuries ago and 
is working until nowadays; it is known all over the 
world for its battle against the Manchus, it is known 
as «Sanhehui» («Triad»). There was a starvation and 
the lack of food in the 17th century and it caused the 
civil war which lasted for 16 years. The members 
of the war were more than million people, so they 
conquered Beijing in 1644 with the slogan of «the 
equal land for merciful and simple people» under 
the leading of Zhuang Wang. Shizong, the last 
emperor of the Ming (明) tribe predicted the spite of 
the people and he hanged himself in the emperor’s 
garden [3]. The higher aristocracy faced to the spite 
of all the members of the war and hundreds of civil 
servants were killed.

Another people’s revolt was against the 
conquest of Manchus. In 1644 Abahai became 
an emperor in Beijing and based the country of 
Qing. Abahai was the son of Nuerhachi (努爾哈
赤), the founder of Manchu dynasty. The peasants, 
scientists, philosophers and traders stood against 
the conquerors. In the middle of the 17th century 
the war didn’t have a religious idea, the secret 
organizations, such as «Tiandihui» (the society of 
Sky and Earth), «Sandianhui» (the society of three 
points) and others, took an important place in the 
regiment of the war. The most important of these 
organizations was the «Sanhehui» [4].

So, in the 19th-20th centuries, the «Triad» 
increased together with other traditional corporate 
institutions working as secret organizations. The 
main aim of this organization was to win the 

conquerors of Manchu and to beat the unknown 
land as of other societies. There were the societies 
behind the secret organizations such as «The society 
of Sky and Earth» («Tiandihui») and others. These 
names are changed with the phenomenon of «Triad» 
in the parts of the Western literature. In the Southern 
Provinces the organizations like these were known 
as «Triple point society» («Sandianhui») or «The 
society of three agreements» («Sanhehui»). There 
were such organizations as «The society of great 
swords» on the east of Huang He (黃河) river, «The 
society of little swords» in Chang Jiang (长江), 
«The society of big brothers» (Gelaohui) in Sichuan 
(四川) and The Central China, «The magic fist» in 
Shandong (山东) and others.

In 495 BC the monk called Ba Tuo came to 
China to spread the idea of Buddha. He founded 
the well-known Shaolin monastery. After some 
time another monk called Da Moe came to Shaolin. 
He asked all the people to be apart from the daily 
routines and to get illuminated according to the 
demands of Buddha. After many years he saw that 
most people slept while getting illuminated. So, Da 
Moe invested different exercises which helped to 
stay awake.

In the 1st century BC the monk called Qwoi Pe 
invested a safety system called «Taijiquan» or «The 
art of a big fist». After some time it was developed 
by including other different elements. Then the 
generals of the emperor called it «Wushu». 

According to legends, in the 6th century BC 
the monk named Ca Mu was called as a Bodhi 
dharma for his sincerity to Wushu and his strength. 
The exercises that change the «internal energy» to 
the physical one were included and nowadays it is 
known as «Kung Fu».

So, the existence of highly developed «triad» 
organization lasted for over 2500 years. According 
to some data the slave traders and pirates decided to 
gather together into three different societies called 
«The shape of Lotus» during the conquest of Qin 
Shi Huang-di (秦始皇帝. 221-210 BC). But the 
mafia of China owned the name of «Triad» only in 
the 17th century.

In 1674 the Manchus demanded the Shaolin 
inhabitants to be sincere to the Qing tribe. But the 
monk didn’t do these demands. 128 Shaolin monks 
were staying against their enemies for 10 years. 
Because of the betrayer the territory was opened, 18 
monks could run away, but only 5 of them stayed 
alive. These five predecessors then organized 
«Sanhehui» («San» – three, «he» – together, «hui» – 
society) or the «Triad». There can be a question why 
it is called «Triad» if there were five monks.
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A long time ago the world was as a fog, which 
had little pieces. After some time the lightest of 
them moved up and made the sky. The heaviest of 
them, which looked like a start of a woman, moved 
down and made the land. After that the human 
appeared due to these two beginnings. This way, 
the «Triad» was made; they are the Sky, the Earth 
and the human being. As the Chinese people say, 
the harmony among those three influence to the 
situations happening all around the world. 

«Five predecessors» mentioned above decided 
to join together and move back the Ming tribe as 
they thought that the conquest of Manchus damaged 
the harmony of the world. The people liked the anti-
Manchu slogan of «Triad» and there were a lot of 
branches of this organization. The saying as «the 
power depends on the law and the people depend 
on the secret organizations» was spread among the 
nation.

This way the number of the people who believe 
in science increased.

In the middle of the 18th century the finance 
situation of the people developed due to the 
huaqiaos. There was an expand of different branches 
in Eastern Asia, Hong Kong, Australia, Philippines, 
Southern America, Northern America and Europe.

After some period of time the aims of «Triad» 
were changed. Their actions were not only against 
the Manchus, but also against the Europeans, 
especially against the Englishmen who caused the 
spread of poppy seeds. The members of Triad were 
hunted for, they were buried alive, their heads pulled 
off, they were strangled and killed.

As the result of the war that took pace for a 
long time the state of Manchu was destroyed, and 
this country became the Republic of China on 12th 
February, 1912. 

The patriotic, national actions of «Triad» now 
changed to the criminal ones.

The symbol of «Triad» was the dragon. It 
showed not only the military features of the secret 
society, but also the connection with the ancient 
Chinese philosophy. The dragon was the symbol of 
water and was the impersonation of «yan», while the 
tiger was the symbol of fire and of «yin». The figures 
of the dragon and the tiger standing opposite to each 
other mean the power of the spirit and substance. 
The dragon was the head of the organization in the 
hierarchic structure of the «Triad». 

The members of «Triad» imaged each other 
using numbers. The number of 489 was given to the 
Superior head, when the number of 438 was given to 
the lord, 426 was given to the Red baculus, 432 – to 
the Stick of Sandal, the white fan has the number of 

415, he is responsible for the financial and general 
situations. And they read these numbers separately 
as «four, eight, nine» when they were directing to 
the Superior head. All the codes of «Triad» had three 
numbers. The simple members had the number of 
49. This is 4x9=36, and 36 is the number of the oath 
which has to be repeated all day and night. Also all 
the numbers were started from 4. According to the 
ancient Chinese belief the world is surrounded by 4 
seas, and the impact of «Triad» must be spread till 
the bank of these seas.

The sign which is used in all the secret 
organization is coding and numbering. It was 
prohibited to say the name of the organization 
among other people and even among the members 
of the group. That is why everything was called by 
numbers. The Sky was called as 36, the Earth as 
72, the human was called as 108. The total count 
of these numbers can be divided to three. The spirit 
of «Triad» is kept everywhere. Even the amount of 
contribution given while joining the group had to be 
divided into three. 

They talked to each other using special actions. 
For example, the «relatives» knew each other using 
the same tattoos, and the way they hold the sticks for 
food. They even paid attention to the way they drank 
wine and what finger they use for doing it during the 
feasts.

Joining the «Triad» demanded the recommen
dation of the authoritative member. First they give 
difficult tasks and examine the person.

Each member must know the history and 
traditions of the group. They must learn by heart 
the 21 rules of the Discipline Code, 10 points of 
the punishments and 36 oaths which is used all life. 
Only after learning and going through such exams 
the person could be taken into the organization. 

Before accepting the oath the fresher must go 
through three gates. The slogan such as «only that 
who is mercy goes through this», «everyone is equal 
in front of the gate of sincerity and strength» and 
«the way of Hans (Chinese) go round the sky and 
earth» are written in each gates.

They must put the stick the way that the fire on 
it must have to be gone out. This shows that if he 
doesn’t keep his oath, his life will go out as the fire. 
Then they burn a big yellow paper, which is the sign 
of a yellow mantle that saved the Shaolin monks 
from fire. Nearly at the end of the ritual a young 
cock and the jug with the figure of lotus will be 
provided to the centre. Saying the words «the lotus 
is the sign of sincerity, wellness, judiciousness and 
strength. The betraying and treason will be divided 
into many pieces as this lotus» the fresher destroys 
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the jug using the swords of the red baculus and then 
he cut the cock’s head. They put the blood of the 
blood into the jug full of powder, then his middle 
finger of the right hand is cut and his blood is poured 
into the jug as well. Then the fresher drank it until 
the end [5].

Even nowadays the organization of «Sanhehui» 
has an impact on the social life of China. There are 
even information which say that the heads of the 
Chinese government have connections with these 
secret organizations. In Hong Kong Sun Yatsen 
helped to make the «Zhongwodung» organization 
which is one branch of «Triad».

Before «Sanhehui» used to help in organization 
of wars for the independence of China, and now it 
works for the interests of China.

In general, «Sanhehui» have patriotic beliefs 
according to the government and its citizens in 
difference with the mafias of the ancient and new 
world. From the decades of Shaolin monks they 
take 15% from the total income of each Chinese 
employer and send it to China. This is a strict 
rule of the «Triad». After the reforms in 1978 the 
businessmen of small and medium enterprises China 
were let to work independently. They were about 
10 million people. So, even if the small enterprises 
could develop more than mafia’s business, «Triad» 
could control everybody and their barons.

Anyway, the great activeness of these secret 
organizations caused the stir in the social and 
political of China. The main idea of the secret 
organizations was to keep the traditional form of the 
Chinese culture in different cases of old traditions. 
Also they were of an important role in the Chinese 
groups of South-Eastern Asia. In a short period of 
time they went through the important evolutional 
period. The secret organizations impacted to the 
national civil war in Qing Empire. The collapse of 
the Qing Empire and the modernization of China 
reduced the opposition war against them due to 
the secret organizations. The traditional types of 
secret organizations kept defending their style 
until the 1940s. in the towns they were joined to 
the criminal groups connected to the social forces. 
This connection of China to the traditions of secret 
organizations was a frank symbolism. 

 Potency of Huaqiao and Power of Triad for 
China 

«Sanhehui» thinks of the happiness of each 
Chinese person as their main aim, for example, 
while the development of contagious tumor the 
«Triad» gave USD 1 million to the doctor, who 
made the medication to prevent this illness in Hong 
Kong; one of the heads of this group offered to help 

one hospital with finance. But on the other hand, we 
can see the cruelness of the «Triad» members. For 
example, if somebody doesn’t give the appropriate 
sum or reduces his income, he and his family will 
be killed, his office or shop will be burned with 
no doubt. The members of «Triad» deal with the 
drug and game business and sell the contraband 
goods. One of the main branches of the «Triad» 
is the developing pirate way. The subjection of the 
transport ships in Indian Ocean using the weapons 
and gunsis one of the traditional actions which 
give a good income to the mafia group. One most 
interesting thing is that the robbery is made by the 
women. One of the well-known Chinese pirates 
who controlled the land Malay banks was owned 
by Madame Lily Wong. Another information is that 
the joining of «Triad» was possible for the men and 
women as well. In this case all the unemployed 
Chinese people wanted to join the group. But 
not everybody could do it. The person needed 
the recommendation of four mafia soldiers and 
of one head. Also he has to learn all 36 oaths and 
the history of «Triads» starting from the Shaolin 
monastery. But the most important is that the 
person had to prove that he could do it.

After examining the fresher he is let to go to the 
ceremonial ritual. During the ritual, which doesn’t 
differentiate from the Cosa-Nostra, each person had 
to drink from the dish with his own blood, to burn 
the piece of paper of white material. The oath is said 
which has the points that are accounted with the price 
of life. This is not just a symbol, this is the truth. If 
the person breaks one of the points, he will not live 
one more day, the last ten hours he is tortured and 
festered. They are the most weaponed and crowded 
group that keep the military art traditions of Shaolin 
monastery.

The «Triads» do not take the belongings of 
foreigners, but they impact and then conquest them. 
The «Triads» get 15% of the incomes from other 
countries as well.

Nowadays nobody knows the number of the 
members of «Triad» and their wellness that can give 
opportunity to buy one country. Nobody controls the 
priority of «Triads» on the Pacific Ocean, and their 
financial contribution on Europe and America.

	
 Conclusion

The Triads are still influential and they play an 
important role in the life of China. Traditionally 
they deal with the drug and guns sales, prostitution 
trade, transfer of illegal immigrants, game business 
and clandestine business, rackets, kidnapping 
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with the aim of redemption, money taking, and 
usury, financial machinations and piracy. On top 
of that, the Triads have a big impact in the labour 
business, loading works in the ports, restaurants, 
bars, night clubs and cinemas, film industry and 
show-business, construction and operations with 
estate, transportations and the sales of gold. They 
also have great connections with businessmen, 
politicians, civil servants, lawyers and policemen of 
Hong Kong, in air companies and sea crafts, in the 
consulate of Western countries. They supervise the 
sea piracy in Indonesia, Malaysia, Thailand, Taiwan 
and Philippines, and the sale of stolen goods. The 
triads are interested in the contrabands of Chinese 

and Russian weapons to the South-Eastern Asia, 
Latin America, Africa and the Middle East, in 
the black market of expensive cars, jewellery and 
antique trade (stolen and contraband ones) [6]. Also 
taking into consideration the patriotic feelings of 
Triads these actions will be lasted to expand the 
interests of China abroad.

It is clear that the investigation of the history 
and ideology of the secret organizations in medieval 
China will help to the development of the scientists 
who deal with the study of the social awareness. 
This theme is not properly investigated yet, that is 
why the scientists who deal with the history can be 
interested in it undoubtedly. 
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Состояние и перспективы  
сотрудничества Кыргызстана  

с развивающимся миром

Автор затрагивает тему сотрудничества Кыргызстана с разви­
вающимся миром. Благодаря возросшему международному весу этих 
государств в современном мире их влияние на мировое обществен­
ное развитие имеет тенденцию роста. Характер такого влияния – не­
гативный или позитивный – во многом зависит от того, как будет 
развиваться третий мир, в какой степени он сможет преодолеть на­
копившиеся трудности и противоречия развития. В статье приводят­
ся также данные о классификации по методике ООН развивающихся 
стран. Основная часть материала посвящена характеристике наибо­
лее важных для Кыргызстана развивающихся стран. Наряду с изло­
жением потенциала этих государств рассматриваются варианты сот­
рудничества с ними Кыргызской Республики. В заключение автор 
формулирует выводы на основе материалов статьи.

Ключевые слова: страна, развитие, реформа, проблема, конку­
ренция, преимущество, сотрудничество, разработка, проект, капитал, 
бюджет, кредит, технология, инвестиция, опыт, обмен, поддержка. 

Ryskulov I.A.

State and prospects of coopera-
tion of ������������������������К�����������������������yrgyzstan with develop-

ing countries

Author concerned the topic of cooperation of Kyrgyzstan with the de­
veloping world. Due to increased international weight of these countries 
in the modern world, their impact on global social development tends to 
increase. The nature of such an effect – positive or negative – depends 
on how will develop the third world, to what extent they will be able to 
overcome the difficulties and contradictions accumulated development. 
The article presents data on the classification of the UN methodology of 
developing countries. The bulk of the material is devoted to the most im­
portant for Kyrgyzstan in developing countries. In addition to outlining the 
potential of these countries are considered forms of cooperation the Kyrgyz 
Republic with them. In conclusion the authors draw conclusions on the 
basis of Article.

Key words: Country, development, reform, problem, competition, 
benefit, cooperation, project capital budget, credit, technology, invest­
ment, experience sharing, support.

Рыскұлов И.А.

Қырғызстанның дамушы  
әлеммен байланысының  

Жағдайы мен перспективалары

Автор Қырғызстанның дамушы әлеммен байланысы мәселесін 
қарастырады. Қазіргі таңдағы бұндай мемлекеттердің бүгінгі таңда­
ғы қарқынды даму үстіндегі халықаралық салмағының есебінен бо­
лып отырған әлемдік қоғам дамуына ықпалы даму тенденциясына ие. 
Дамудың мұндай негативті немесе позитивті сипаттамасы көп жағ­
дайда үшінші әлемнің даму жағдайына, оның қиындықтар мен даму 
қайшылықтарына төтеп берушілігіне тікелей байланысты. Мақалада 
сонымен қатар, дамушы елдердің БҰҰ әдістемесінің классифика­
циясы бойынша мәліметтер келтіріледі. Материалдың негізгі бөлігі 
Қырғызстан үшін неғұрлым маңызды дамушы елдерді сипаттауға ар­
налады. Ол мемлекеттердің потенциалын сипаттаумен қатар, олар­
дың Қырғызстанмен байланысы да қарастырылады. Қорытындысын­
да автор мақаладағы мәлеметтердің негізінде өз сөзін түйіндейді. 

Түйін сөздер: ел, даму, реформа, мәселе, бәсекелестік, артықшы­
лық, қарым-қатынас, өңдеу, жоба, капитал, қаржы, кредит, техноло­
гия, инвестиция, тәжірибе алмасу, қолдау. 
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Одним из крупнейших социально-политических явлений 
двадцатого века явилось возникновение более ста государств 
Азии, Африки и Латинской Америки, отличающихся пестротой 
социально-экономических, политических, национально-этни
ческих проблем, интересов, традиций. Благодаря возросшему 
международному весу этих государств в современном мире, 
их влияние на мировое общественное развитие значительно 
[1]. Характер такого влияния – негативный или позитивный – 
во многом зависит от того, как будет развиваться третий мир, 
в какой степени он сможет преодолеть накопившиеся труднос
ти и противоречия развития. Существуют различные методы 
классификации стран на развитые и развивающиеся. Всеоб
ще признанным разделением стран является методика ООН, 
которая основывается на ДНД (доходы на душу населения) 
страны. Как известно, в ряду развивающихся стран также вы
деляют страны с переходной экономикой. В основном это ст
раны бывшего социалистического лагеря, хотя, на мой взгляд, 
это определение постепенно утрачивает свое первоначальное 
значение, так как переходный этап практически в подавляю
щем большинстве этих стан завершен. Развивающимися ст
ранами также являются наиболее продвинутые в экономичес
кой смысле  новые индустриальные страны  (НИС), которые 
добились высоких темпов роста ВВП (более 7% в год) за счет 
эффективного использования национальных конкурентных 
преимуществ (избыток дешевой рабочей силы, географичес
кое расположение) и целенаправленной перестройки экономи
ки в пользу наукоемких технологий и услуг. Отличаются от 
классификации ООН нефтедобывающие страны, это, прежде 
всего, страны-члены организации стран-экспортеров нефти 
(ОПЕК). За счет экспорта нефти они имеют сопоставимый с 
развитыми странами уровень ВВП на душу населения. Одно
бокость развития экономики не позволяет отнести их к разви
тым странам. И наконец, наименее развитые страны Африки, 
Океании, Латинской Америки, которые имеют крайне отс
талую патриархальную экономику, которая характеризуется 
низким ВВП на душу населения (менее 350$). Доля обрабаты
вающей промышленности в ВВП составляет менее 10%, гра
мотность взрослого населения не превышает 20%.

СОСТОЯНИЕ  
И ПЕРСПЕКТИВЫ  

СОТРУДНИЧЕСТВА 
КЫРГЫЗСТАНА  

С РАЗВИВАЮЩИМСЯ 
МИРОМ
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Исходя из вопроса данного пункта главы – 
какие группы стран представляют для нас инте
рес для сотрудничества? Безусловно, это НИС, 
страны бывшего социалистического лагеря, а 
также нефтедобывающие страны, как источник 
капитала и инвестиций.

Китай это вторая экономика в мире, которая 
в недалеком будушем займет первое место[2]. 
Смена политического руководства Китая в марте 
2013 показала, что эта страна последовательна и 
намерена сотрудничать с Кыргызстаном по всем 
направлениям. 

Первый государственный визит Председа
теля КНР Си Цзиньпина в KP (10-12 сентября 
2013 г., г. Бишкек) позволил сторонам обсудить 
широкий спектр двусторонних вопросов, опре
делить приоритеты на ближайшую перспективу 
вывести взаимодействие двух стран в на уровень 
стратегического партнерства. В рамках упомя
нутого визита были достигнуты договоренности 
по конкретным экономическим проектам, таким 
как строительство автодороги Север-Юг, 4-й 
ветки газопровода «Туркменистан-Китай» через 
территорию Кыргызстана, реконструкции ТЭЦ г. 
Бишкек и расширение мощностей нефтеперера
батывающего завода в г. Кара-Балта и др.

Товарооборот с КНР, по нашим данным, сос
тавляет более 1 млрд. долларов США, а по ки
тайским около 4,5 млрд. долларов США. 

В 2013 г. китайской стороной завершена 
реализация проекта «Улучшение энергоснабже
ния Юга Кыргызстана» и строительство подс
танции «Датка», имеющее стратегическое значе
ние для Кыргызстана. В соответствии с графиком 
идет строительство ЛЭП «Датка-Кемин», завер
шение которой укрепит энергетическую безо
пасность страны. На стадии завершения проект 
реконструкции автомобильной дороги Бишкек-
Торугарт, начата реконструкция автодорог Ош-
Баткен-Исфара, Кууакы-Балыкчы.

За 2013 г. поступило прямых инвестиций 
на сумму более 300 млн. долл. США, что поч
ти в три раза выше показателей аналогичного 
периода.

Анализ развития двусторонних отношений, а 
также действия Пекина в регионе за минувший 
период дают основания полагать, что в ближай
шей перспективе ожидается активизация Китая в 
центральноазиатском регионе. Объем подписан
ных контрактов со странами региона по итогам 
турне Председателя КHP по региону в сентябре 
2013 г. составил 50 млрд. долл. США. Активиза
ция КНР в регионе несет Кыргызстану как мно

жество возможностей для развития, так и серьез
ные риски и вызовы.

В силу своего экономического развития Ки
тай приобретает Международные обязательства 
нового для себя характера. В этом отношении 
Кыргызстану необходимо рассматривать Китай 
в качестве одного из главных «партнёров по раз
витию». В этой связи следует продолжить ра
боту по привлечению китайских инвестиций и 
грантов в экономические проекты KP, в то же 
время следует прилагать усилия для перехода от 
«разовых» проектов в пользу «долгосрочных» 
крупных проектов, имеющих значимое влияние 
для развития экономики Кыргызстана. 

Турция является одним из наиболее активно 
развивающихся стран. Плодотворные связи раз
виваются как в форме политического диалога, 
так и на межгосударственном, межпарламентс
ком и межправительственном уровнях. Взаим
ные визиты глав государств являются регуляр
ными и носят постоянный характер. Эффективно 
работает Высший совет стратегического сотруд
ничества между Kыргызстаном и Турцией, пос
леднее заседание которого состоялось 9-10 ап
реля 1914 года в Бишкеке. По убеждению обеих 
сторон, указанные мероприятия открыли новые 
возможности для расширения взаимовыгодных 
связей между двумя странами. Данный совет 
делает анализ состояния двусторонних связей 
и определяет пути повышения эффективности 
сотрудничества. Например, на последнем засе
дании было внесено существенное дополнение 
договорно-правовой базы с подписанием пяти 
документов, кроме того, были подписаны двус
торонние документы в продовольственной, ст
роительной и энергетической областях.

В целом, двусторонние кыргызско-турецкие 
отношения носят открытый и последовательный 
характер и, опираясь на созданную обширную 
договорно-правовую базу, имеют тенденцию к 
более динамичному развитию. К настоящему 
времени созданы необходимые условия для уг
лубления партнерства по всем направлениям, вк
лючая наличие политической воли руководства 
двух стран и имеющиеся системные механизмы 
сотрудничества. 

Все же объем торгового оборота между дву
мя странами не соответствует устремлениям и 
желаниям двух стран. В этой связи руководством 
государств в апреле 2013 года была поставлена 
задача свести к 2015 году торговый оборот между 
странами до 1 млрд. долларов. Кроме того, объ-
ем прямых инвестиций из Турции в Кыргызстан 
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в 2014 году не превысил 20 млн. долларов США. 
Возможно, на такое состояние дел повлиял поли
тический кризис в этой стране в конце 2013 года. 

Рассматривая Турцию как партнера, необхо
димо подчеркнуть, что имеющийся потенциал 
стран, желания и устремления сторон не соот
ветствуют требованиям сегодняшнего времени. 
Еше в начале независимости КР Турция, как 
региональная держава предприняла попытку 
прочно присутствовать в Центральной Азии и, 
в частности в Кыргызстане, но эти устремления 
оставляют желать лучшего. Продолжающийся 
скандал вокруг гостиницы «Ак кеме-Пинара» не 
делает чести ни одной стороне. Поэтому, подво
дя итоги, необходимо подчеркнуть, что отноше
ния двух стран требуют кардинального перес
мотра и придания нового дыхания отношениям 
двух стран.

Помимо традиционной группы стран, с ко
торыми у Кыргызстана констатируется активное 
взаимодействие, – Индия, Иран, Южная Корея, 
Кувейт, Пакистан.

В последние годы бурное развитие получи
ло сотрудничество Кыргызстана с арабскими ст
ранами Персидского залива. Важным событием 
стала в KP визит первых послов Саудовской Ара
вии и Катара. Все эти факты свидетельствуют о 
том, что арабский мир проявляет интерес к Кыр
гызстану. Возникает возможность более активно 
инициировать проекты страны для привлечения 
арабского капитала. Арабский мир необходимо 
нам рассматривать, прежде всего, как источник 
финансирования, как альтернатива западному и 
китайскому капиталу. 

Для Кыргызстана большое значение имеет 
опыт и развитие стран Юго-Восточной Азии. 
Опыт – как страны НИС смогли мобилизоваться 
и сделать прорыв в своем развитии [2]. Почему 
эти страны приняли постулаты великого после
военного японского Акамацу, теорию «Летящих 
гусей»? Почему принятый этими странами де
виз: «Если другие могут себе позволить идти 
пешком, мы должны бежать» имел такой резуль
тат и успех? Как удалось их лидерам убедить и 
повести за собой народ к реформе, обновлению, 
повернуть сознание людей?

Географическая отдаленность обуславливает 
низкий уровень взаимоотношений Кыргызстана 
со странами Африки, Австралией и странами 
Океании. Контакты с этими государствами в це
лом носят эпизодический характер. Исходя из 
такой ситуации, а также рассматриваемой темы, 
вряд ли страны континента в ближайшем буду

щем смогут представить для нас интерес. Хотя 
поддерживать и развивать отношения с ними 
необходимо. 

Важность развития афганского направле
ния внешней политики Кыргызстана предопре
деляется процессами, происходящими вокруг 
Исламской Республики Афганистан (ИРА) и 
непосредственно влияющими на безопасность, 
геополитический расклад сил и распределение 
сфер влияния мировых держав в регионе. На 
протяжении долгих лет Афганистан являлся аре
ной интересов геополитических держав. Страна 
находится в перманентном военном состоянии. 
ИРА необходимо спокойствие и стабильность. 
Для Кыргызстана представляет интерес возмож
ность участия в восстановление страны. Кроме 
того, безусловно, данное государство представ
ляет интерес как партнер по обеспечению безо
пасности в регионе ЦА, а также борьбе с тер
роризмом и распространением наркотических 
веществ. 

Пакистан считается региональной державой 
и нельзя игнорировать возможности налажива
ния плодотворного сотрудничества с этой стра
ной. Страна имеет солидный потенциал. ИРП 
высоко ценит сотрудничество с Кыргызстаном, 
стремится наладить связи. Первые 10 млн. дол
ларов кредита Пакистана, которые были направ
лены на строительство завода антибиотиков, не 
удалось эффективно использовать. Впоследс
твии ИРП списал КР этот долг. Пакистан предс
тавляет для нас интерес как страна с развитой 
легкой промышленности, хлопководства, воз
можности получения высоких технологий США 
и их союзников через эту страну. 

И Афганистан и Пакистан представляют 
интерес как партнеры по реализации проекта 
CASA-1ООО по доставке электроэнергии из ре
гиона ЦА в эти страны. 

Потенциал кыргызско-индийских двусторон
них отношений не используется в полной мере. 
Несмотря на значительную роль Индии в систе
ме международных отношений, экономический 
потенциал страны, состояние кыргызско-индий
ского сотрудничества характеризуется как дос
таточно развитое. Для выведения двусторонне
го взаимодействия на более высокий уровень 
следует наращивать сотрудничество двух стран. 
По прогнозам экспертов, в 2028 году экономи
ка Индии станет третьей экономикой мира. Уже 
сейчас представляют интерес для многих ст
ран, в том числе для Кыргызстана, достижения 
этой страны в плане производства технологий 
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по программному обеспечению. Географическая 
близость Индии, ее огромный потенциал име-
ют хорошую перспективу для Кыргызстана как 
партнер реализации проектов развития.

В условиях постепенного уменьшения угле
водородов на земной планете Иран как страна 
четвертая в мире по его запасам имеет большое 
значение для мирового сообщества как источник 
энергии. Основной причиной стагнации кыр
гызско-иранских отношений являются имею-
щиеся международные санкции в отношении 
ядерной проблемы Ирана. Важным импульсом 
для активизации двусторонних отношений стала 
состоявшаяся в сентябре 2013 г. в Бишкеке вс
треча президентов двух стран, итогами которых 
главы государств обозначили возможные нап
равления торгово-экономического взаимодей
ствия в части реализации совместных проектов 
в сфере строительства региональных железных 
дорог, малых ГЭС, разработки месторождений 
полезных ископаемых, сельского хозяйства и др. 
Возможность выхода Кыргызстана в теплые мо
ря через порт Бандар-Абас, после завершения 
ж/д ветки Теджен – Серахс, до сих пор эффек
тивно не используется. 

Особый интерес для кыргызской стороны 
представляет опыт Монголии в вопросах пар
ламентаризма, избирательной системы, а также 
реформы горнорудной, промышленности и мак
роэкономики в целом.

Безусловно, страны СНГ [2] имеют большой 
приоритет для сотрудничества. Прежде всего, вви
ду общей истории, отсутствия языкового барьера, 
сохраняющейся общей ментальностью, общей 
системы образования, географической близостью, 
наличием коммуникаций, унифицированностью 
методов подготовки специалистов и т.д. 

Кыргызстаном взят курс на укрепление кыр
гызско-российских взаимоотношений. Достиг
нутый уровень взаимопонимания между главами 
государств позволил наполнить практическим 
содержанием партнерство двух стран. 

Последовательное взаимодействие выст
раивается в области политического, торгово-
экономического, военно-технического, энерге
тического сотрудничества. Сторонами принято 
решение о реализации совместных стратегичес
ких проектов через подписание соглашений об 
условиях купли-продажи акций и дальнейшей 
деятельности ОАО «Кыргызгаз» (KP) и о сот
рудничестве в сфере транспортировки, распре
деления и реализации газа на территории KP, 
состоялась церемония открытия строительства 

Верхне-Нарынского каскада ГЭС, продолжается 
работа по продвижению проекта строительства 
Камбаратинской ГЭС-1.

Россия занимает первое место по объему 
товарооборота Кыргызстана с зарубежными ст
ранами. Удельный вес России составляет око
ло 30% от общего товарооборота республики. 
Необходимо отметить, что растет поступление 
прямых иностранных инвестиций. Они вырос
ли в 2013 году почти в три раза по сравнению 
с предыдущим годом и составили около 70 млн. 
долларов США.

Оказана помощь в виде гранта с начала 75 
млн. долларов США, затем 20 млн. долларов 
США. Россией выделено 15 мн. тонн пшеницы в 
качестве гуманитарной помощи. 

В области военно-технического взаимодей
ствия решен вопрос о поставках военной техни
ки и вооружения для армии Кыргызстана с 2014 
года.

Основными векторами взаимодействия на 
сегодняшний день остаются вопросы реально
го продвижения проектов строительства Камба
ратинской ГЭС-1 и Верхне-Нарынского каскада 
ГЭС, сотрудничества в нефтегазовой отрасли, а 
также совершенствования механизмов регулиро
вания внешней миграции.

Таким образом: во-первых, Россия имеет 
серьезные намерения поддерживать Кыргызс
кую Республику, особенно после вывода базы 
США. Это необходимо инициировать и сотруд
ничать. Во-вторых, в такой ситуации необходим 
открытый диалог с Россией как со стратегичес
ким партнерам по всем вопросам двустороннего 
сотрудничества. В-третьих, Россия является яд
ром Евразийского экономического сообщества, 
куда вступил Кыргызстан. 

Интерес также представляет опыт Белорус
сии, которая сумела сохранить, а также успешно 
развивать мощное наследие Советского Союза. 
Довольно успешная экономика, и необходимо 
подчеркнуть, при полном игнорировании руко
водства западных держав, является предметом, 
заслуживающим внимания. Белоруссия может 
стать серьезным торгово-экономическим парт
нером. Например, в Белоруссии давно сущест
вует парк высоких технологий, который пытает
ся создать Россия.

Данные возможности налаживания плодот
ворных контактов как с Россией, так и с Белорус
сией могут значительно возрасти после вступле
ния Кыргызстана в Евразийский экономический 
союз.
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Касаясь сотрудничества нашей республики 
со странами СНГ, я не стал поднимать связи с на
шими соседями, имея ввиду их жизненную важ
ность, и это требует отдельного рассмотрения.

Исходя из проведенного анализа состояния 
сотрудничества Кыргызстана с развивающимся 
миром, можно сделать следующие выводы:

1.	 Ресурсный потенциал развивающихся 
стран играет все возрастающую роль в совре
менном мире.

2.	 Развивающиеся страны стремятся к 
владению новыми технологиями. В этой свя
зи для Кыргызстана представляется возмож

ность получить их в сотрудничестве с этими 
странами.

3.	 Положение развивающихся стран в ми
ровой экономике создает основу для плодотвор
ного сотрудничества.

4.	 Примерный уровень развития создает 
основу для равноправного сотрудничества.

5.	 Статус стран, в том числе Кыргызстана, 
дает основу для взаимных действий и защиты 
интересов в мировой экономике.

6.	 Для Кыргызстана несомненный интерес 
представляет опыт развивающихся стран в ус
пешном развитии своей экономики.
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Қозғамбаева Г.Б.,  
Дауытбекова М.Қ. 

Оңтүстік Қазақстан өңіріндегі 
тарихи-мәдени қорық  
музейлерінің тарихы

Мақалада жалпы адамзат баласының өмірінде заттық және ру­
хани мәдениетті танытуда, зерттеу мен насихаттауда үлкен рөл ат­
қаратын музейлерге анықтама беріледі. Мемлекеттік тарихи мәдени 
қорық- музейлердің республика көлемінде археологиялық жәдігер­
лерді зерттейтін, қазба жұмысын жүргізетін, реставрациялық жөн­
деу арқылы ескерткіштерді сақтау барысын дамытатын бірден-бір 
мекеме екендігі баршаға мәлім. 

Қазақ елінің тарихы – Оңтүстік өңіріндегі тарихи-мәдени қорық 
музейлерімен тығыз байланысты екендігі ғылыми зерделеніп, Оңтүс­
тік өңірінің тарихи жәдігерлерін көздің қарашығындай сақтап, наси­
хаттап келе жатқан Әзірет сұлтан мемлекеттік тарихи-мәдени қорық 
музейі және Отырар мемлекеттік археологиялық қорық музейлерінің 
тарихтағы орны мен қызметі көрсетіледі. 

 Түйін сөздер: музей, рухани-мәдени мұра, археологиялық, этног­
рафиялық, мемлекеттік.

Kosgambaeva G.B.,  
Dautbekova M.K. 

History of historycal – cultural 
reserves-museums in South 

Kazakhstan

 Article is about human’s family shows up material and spiritual culture 
which plays an important role in researches’ and museums’ advancement. 
Kazakhstan’s history museum and history-culture reservation in south re­
gion are closely related to studying of scientifical and historical preserva­
tion of South region’s legacy.

Shows value of all historical materials, which are saved in Khazret Sul­
tan’s museum and state museum of Otyrar.

Key words: museum, spiritual and cultural legacy, archaeological and 
ethnographic condition.

Козгамбаева Г.Б.,  
Дауытбекова М.К.

История историко-культурных 
заповедников – музеев  

в Южном Казахстане

В статье дается характеристика музеям, которые являются мате­
риальной и духовной культурой в жизни человека и играют большую 
роль в научных исследованиях. Написано о связи истории Казахстана 
с историко-культурным заповедниковым музеем Азрет султана, сох­
ранившем историческое наследие южного региона, и место Госуда­
рственного археологического музея Отрара.

Ключевые слова: музей, духовное и культурное наследие, архе­
ологическое и этнографическое состояние.
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Ата-бабаларымыздан сан ғасырлар бойы мұра болып қалған 
материалдық және рухани байлықтың жиынтығы болып табы
латын әлемдік құндылықтар музейдегі рухани-мәдени мұралар. 
Қазақ халқының ғасырлар бойы жинақталған мәдениеті мен ру
хани әлемі қазір жандану үстінде. Елдің өткеніне, тарихына өз
геше көзқарастар қалыптаса бастады. Қазақ мәдениетінің мұра
сы – халық тарихының ең маңызды құрамдас бөліктерінің бірі 
десек қателеспейміз. Дәл осы тұрғыда музей – жалпы адамзат 
баласының өмірінде заттық және рухани мәдениетті танытуда, 
зерттеу мен насихаттауда үлкен роль атқарады. Музей өркениет 
тарихын зерттеуде үлкен орынға ие екендігі барлығына белгілі. 

 Мұражай, музей, (грек тілінде museіon – муза сарайы) – та
рихи-ғылыми дерек ретіндегі ескерткіштерді, өнер туындыла
рын, мәдени құндылықтарды, т.б. мұраларды сақтап, жинақтап, 
ғылыми-танымдық қызмет атқаратын мекеме. Музей заттық 
және рухани құндылықтарды танытуда, ғылыми тұрғыда зерт
теп, оның нәтижелерін насихаттауда, осы негізде тәлім-тәрбие 
беруде маңызды рөл атқарады. Музей ғылымның, білімнің, мә
дениеттің қалыптасуына ықпал ететін ғылыми мекеме ретінде 
өскелең ұрпақтың тәрбиесіне, тарихи сананың қалыптасуына 
ықпал етеді. Республикамыздағы ақпарат құралдары мен мер
зімді басылым беттерінде соңғы кездері «музей» ұғымының 
орнына «мұражай» сөзі аудармасын қолданып жүр. Қазақстан 
Республикасының Үкіметі жанындағы мемлекеттік термино
логия комиссиясының 1998 жылғы 24 маусымдағы мәжілісін
де мұражай емес, ғасырлар бойы әлем жұртшылығы қолданып 
жүрген халықаралық нұсқада «музей» деп бекітілгендіктен, біз 
тарихи мәдени қорық музейлері деп қарастырдық.

Қазақстан Республикасының 1996 жыл 24 желтоқсанда қа
былданған «Мәдениет туралы» заңының 24-бабында «Қазақ
стан Республикасында түрлі профилді және жеке меншік му
зейлері жұмыс жасауда. Музейлер рухани және материалдық 
мәдениеттің ескерткіштерін зерттеуге, есепке алуға және сақ
тауға арналған. Музей жәдігерлерін мемлекеттік музейлерден 
жеке меншікке беруге жол берілмейді. Мемлекеттік музейлер 
тарихи, ғылыми және мәдени құндылығы бар заттар мен объек
тілерді иеленуге құқылы. Мәдениет мекемесінің келісіміне жә
не музей басшылығының (құрылтайшының) бекіту тәртібіне 

ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН 
ӨҢІРІНДЕГІ ТАРИХИ-

МӘДЕНИ ҚОРЫҚ  
МУЗЕЙЛЕРІНІҢ  

ТАРИХЫ
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сәйкес музейлердің барлығы ғылыми жұмыс
пен, келушілерге қызмет етеді, әрі тегін қызмет 
етуі мүмкін» делінген [1]. Тәуелсіздіктің алғаш
қы жылдарындағы қиыншылықтарға қарамас
тан біраз музейлер күрделі жөндеуден өткізіліп, 
бірнешеуі бой көтерді. Республикада көлемінде 
еліміздегі музей ісі мен оның өркендеуіне байла
нысты бірқатар семинарлар өтті.Семинарларда 
музейлердің материалдық-техникалық базасы
ның ескіріп, талапқа сай еместігі және т.б. өзекті 
мәселелері көтерілді. 1990 жылы ҚазақССР-нің 
небәрі 96 музейі ғана Статистика агенттігіне 
есеп берді. Сол кезде музейлердің жеті түрі бар 
еді. Тарихи-революциялық –12, мемориалдық – 
21, өлкетану – 41, жаратылыстану – 2, өнертану 
– 11, әдеби – 3, салалық – 6, ауылдық жердегі 
музейлер – 21. Жоғарыда аталған 96 музейдің 
жыл бойына келушілерді 81-і қабылдап, оның 
15-і атап айтқанда: мемориалдық-3,өлкетану 
-6,өнертану-3,әдеби -1,салалық-2 музей уақыт
ша жабық болған [2, 139-140 бб.]. 

Қазіргі уақытта Қазақстанда шамамен 200-
ден астам әртүрлі дәрежедегі музейлер жұмыс 
жасайды. Елімізде музей жұмысына, ондағы 
тарихи жәдігерлер мен оларды жинау және сақ
тау ісіне қызығушылық жылдан жылға артып 
келеді. Бүгінде Қазақстан музейлері әлемдік 
музейлер тәжірибесінен өткен жалпыға тән му
зей қызметінің негізін басшылыққа алып жұ
мыс жүргізуде. Әсіресе, ұлттық, мәдени, әскери, 
еңбек жетістіктерін, әдет-ғұрып, салт-дәстүр
дің ерекшеліктерін танып білуде маңызы зор.
Музейлер жүйесі ұзақ тарихи кезеңдер арқылы 
қалыптасады. Әрбір музей ғылыми пәндердің, 
өнердің саласына қарай жүйеленеді. Музейлер 
негізгі профилі жағынан бірнеше топтарға: та
рихи музейлер, көркем өнер музейі, табиғи жа
ратылыстану музейі, техникалық музей, әдеби 
музейі және комплексті музейлер болып бөлі
неді. Жоғарыда көрсетілген музейлердің ішінде 
тарихи музейлер – тарихи білімі мен ғылымға 
негізделген жүйе бойынша: жалпы тарихи, ар
хеологиялық, этнографиялық, нумизматикалық, 
арнайы тарихи музей (спорт тарихы, музыка та
рихы) және тағы басқа болып бөлінеді [3,15 б.]. 
Бүгінгі таңда елімізде түрлі салада жұмыс істеп 
жатқан музейлердің ішінде тарихи-мәдени, ұлт
тық тарихымыз бен қазақ халқы мен респуб
лика аумағында өмір сүріп жатқан басқа да эт
ностардың тарихи-мәдени бай мұрасын сақтап, 
насихаттайтын табиғи қорық-музейлері де бар. 
Осындай тарихи-мәдени қорық музейлері кең 
байтақ даламыздың тарихымен, қазақтың атақ 
-даңқын аспандатқан ұлы тұлғаларымен, олар

дың кіндік қаны тамып, білім нәрін алған өрке
ниеттің ежелгі ескерткіштерімен тығыз байла
нысты. Бүгінде қазақ халқының ортағасырлық 
ғылымы мен білімі, мәдениеті мен өнерінің кең 
тараған өлкесі Оңтүстік Қазақстан өңірі. Оңтүс
тік өңірінің тарихи жәдігерлерін көздің қарашы
ғындай сақтап, насихаттап келе жатқан Әзірет 
сұлтан мемлекеттік тарихи-мәдени қорық музейі 
және Отырар мемлекеттік археологиялық қорық 
музейі болып табылады.

Аталмыш мемлекеттік тарихи мәдени қорық- 
музейлер республика көлемінде археологиялық 
жәдігерлерді зерттейтін, қазба жұмысын жүргі
зетін, реставрациялық жөндеу арқылы ескерт
кіштерді сақтау барысын дамытатын бірден-бір 
мекеме екендігі баршаға мәлім. 

«Әзірет-Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәде
ни қорық музейі 1978 жылдың 30 қыркүйегінде 
Қазақ КСР министрлер Кеңесінің қаулысы бой
ынша Қожа Ахмет кесенесі негізінде «Респуб
ликалық Ахмет Ясауи сәулет кешені музейі» 
болып ашылып, 1989 жылдың 28 тамызындағы 
Қазақ КСР Министрлер Кеңесінің №265 қаулы
сы бойынша «Әзірет Сұлтан» мемлекеттік та
рихи-мәдени қорық музейі болып қайта құрыл
ды [4, 56 б.]. Қайта құрудан соң, осы музейдің 
қорғау аймағы біршама ұлғайды, қаулы бойын
ша қорық музейі құрамына Қ.А.Ясауи кесене
сі, Күлтөбе қалашығы, Қылует жер асты мешіті 
(XII ғ.), Шілдехана, Шығыс моншасы (XVI ғ.), 
Есім хан кесенесі (XVII ғ.), Рәбия Сұлтан Бегім 
кесенесі (XV ғ.), Қожа Ахмет Ясауидің отбасы
мен тұрған үйі, кейіннен мешітке айналдырыл
ған Жұма мешіті (XIX ғ.), қала қорғаны, сондай-
ақ, Әулие Құмшық ата жер асты мешіті, Әлқожа 
ата, Гауһар ана кесенелері енген [5, 27 б.]. Кеңес 
өкіметінің алғашқы жылдары Түркістан қала
сының тарихы негізінен Әзірет-Сұлтан мемле
кеттік тарихи – мәдени қорық кешенін қалпына 
келтіру мен қорғауға байланысты зерттелді. Ол 
туралы мәліметтер негізінен А.А. Семеновтың 
«Мечеть Ходжи Ахмеда» деген еңбегінде көр
сетілген [6, 78 б.]. Қ.А. Ясауи кесенесін қорғау 
мен жөндеу шараларын жүзеге асыру үшін 1922 
жылы арнайы экспедиция құрылды. Экспеди
ция құрамында А.А. Семенов, Д.И. Печкин, А.Э. 
Шмидт және инженер С. Орбели қызмет етті. 
Экспедиция кесенені суретке түсіріп, оның ар
хитектуралық өлшемдерін жасады. Алғашқы 
археологиялық зерттеулер 1928 жылы Массон
ның басқаруымен цитадельде жүргізілгендігін 
К. Байпақов пен М. Елеуовтың «Средневековые 
горада Казахстана на великом шолковом пути 
Туркестана» деген еңбегінде, қазіргі Түркістан 
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қаласының орнында Ақсақ Темір дәуіріне дейін-
ақ XII-XIII ғасырларда үлкен қала болғандығын 
айқындады [7, 99 б.]. 

Қазақ жерінде орта ғасырдан сақталған ке
ремет сәулет өнерінің туындысы түркі халықта
рының рухани пірі – Қожа Ахмет Ясауи әулие 
кесенесін музейлендіруде қазақ халқының бір
туар ұлы, көрнекті мемлекет және қоғам қайрат
кері, этнограф ғалым Өзбекәлі Жәнібектовтің 
еңбегі үлкен. Музейдің қор аймағы 563 гектар, 
оның қорғау аймағында 144 тарихи-мәдени ес
керткіш бар. Олардың – 65 археологиялық, – 35 
діни-рухани, ал – 14 археологиялық ескерткіш
тер орналасқан. Ескерткіштердің біреуі халықа
ралық деңгейде, атап айтқанда Қ.А. Ясауи кесе
несі ЮНЕСКО-ның шешімімен әлемдік мұралар 
тізіміне 2003 жылы енген, 50 республикалық, ал 
63 жергілікті дәрежедегілер қатарына жатады. 
Музейдің қаладағы қорғау аймағы 88,7 гектар 
жерді алып жатыр.Осы аймақта шоғырланған 8 
тарихи-мәдени ескерткіш музейлендіріліп, елге 
ағартушылық және насихаттау мақсатында жұ
мыс істеуде[8,37 б.]. Музей экспозициясын сегіз 
бағытқа бөліп қарастыруға болады. Олар: Қ.А. 
Ясауи кесенесі, XIV ғасырдың сәулет өнері ес
керткіші. Алғашқыда қазіргі кесененің орнында 
XII ғасырда Қожа Ахмет Ясауидің бейітіне тұр
ғызылған, үш бөлмелі кесене болған. XIV ғасыр
дың соңында Әмір Темірдің бұйрығымен оның 
үстінен жаңа кесене тұрғызылған. XII ғасырда 
кесененің қабырғасының бір бөлігін кесененің 
солтүстік порталында тарихи стратиграфия ар
қылы көрсеткен. Келесі объект Қылует жер асты 
мешіті музейі. XII ғасырдың сәулет өнері еске
рткіші, онда археологиялық қазба жұмыстарын 
жүргізген археолог – ғалымдардың пікірі бойын
ша, мешіт 18 бөлмеден тұрды. Мұнда «Ғар» бөл
месі, оны Қожа Ахмет Ясауи арнайы салдыртқан. 
«Ғар» бөлмесіне Қ.А.Ясауи пайғамбар жасынан 
асқсанан соң түскен. Мұнымен қоса мұнда ме
шіт бөлмесі, ыстық су дайындайтын, жуынатын 
және дәрет алатын бөлмелер де ескерілген екен. 
Бұл тарихи объектіге зерттеу жұмыстарын жүр
гізуге 1940 жылы мүсінші А.Л.Шмидттің жаса
ған макеті көп көмегін тигізген, бүгінде макеттің 
түп нұсқасы Түркістан тарихы музейінің құнды 
экспонаты болып саналады. «Әзірет Сұлтан» 
мемлекеттік тарихи-мәдени қорық музейінің 
тікелей өзінің қаржысына 1996 жылы археоло
гиялық қазба жұмыстары жүргізіліп, жоғарыды 
айтылған «Ғар» бөлмесінің XII ғасырда салын
ғандығы мен Қ.А. Ясауидің өмір сүргендігі ма
териалдық мәліметтермен дәлелденген[5,28б.]. 
Осы жылы мешіт музейлендіріліп, халыққа көр

сетілу мақсатында ашылған. «Ғар» бөлмесінің 
негізгі экспонаты Қ.А. Ясауидің жер асты бөл
месінің макеті. Макет бөлменің толық құрлысы 
жайында түсінік беріп, одан зерттеушілер мол 
мәліметтер алуымен құнды. «Қылует» жер ас
ты мешітінің сол жағында ХV ғасырдың сәулет 
өнері ескерткіші саналатын Қ.А. Ясауидің отба
сымен тұрған жұма мешіті орналасқан. Мешіт 
музейге айналдырылып, онда тастұғыр мен ор
тағасырға жататын ағаштан жасалған арба және 
құдық бар. Музейдің келесі обьектісі ХVІ ғасыр
дың сәулет өнері ескерткіші саналатын Шығыс 
моншасы, ол көп күмбезді ғимарат, сегіз залдан 
тұрады. Экспозицияда монша, ХVІІІ-ХІХ ға
сырдың қоладан жасалған бұйымдары экспози
цияланған, оның негізгі жәдігерлері монша зат
тары. Монша көшілік жуынатын орын ретінде 
1975 жылға дейін жұмыс істеді. Ал 1979 жылдан 
тарихи-мәдени ескерткіш қатарына қосылып, 
музейлендірілген. А. Ясауи кесенесінен 60 ша
қырым жерде орналасқан Рәбия Сұлтан Бегім 
кесенесі, XV ғасырдың сәулет өнері ескерткіші. 
Қарамаудың салдарынан кесене қирап қалған, 
1980 жылдардан бастап реставрация жұмыстары 
жүргізілді. Қазіргі уақыттағы кесене ғимаратын 
қазпроектреставрация А.Л.Кунның альбомында
ғы сурет бойынша қайта салды [8, 64 б.].Түркіс
тан тарихы музейі кесенесінің шығыс жағында 
орналасты. Музей ғимараты XIX ғасырда салы
нып казарма қызметін атқарған, кеңес үкіметі 
тұсында тігін тоқымы фабрикасы ретінде жұмыс 
істеді. Ал кейін ғимарат сәулет өнері ескерткіші 
қатарына қосылып, мемлекет қарамағына алын
ды. Осы ғимаратта 2000 жылы Түркістан тарихы 
музейі ашылды. Музей сегіз залдан тұрады, экс
позициясы хронологиялық тәртіп бойынша ор
наластырылған. Түркістан тарихы музейінде сол 
жер оазисінің тарихы заттай ескерткіштер арқы
лы жан – жақты ашылып, көрсетілген. Музей қо
рында Түркістан оазисінде жүргізілген археоло
гиялық және музейлік экспедициялық зерттеу 
жұмыстарының нәтижелері жинақталды. Кесе
ненің қасындағы қорған қабырғасы мен қақпа
сы 1980 жылы бұрынғы сызбалар мен суреттер 
негізінде қайта жасалды. Музей қайта салынған 
қорғанның ішінде орналасқан, музей коллек
циясы бірнеше залды алып жатыр. Музейдің не
гізгі қоры археологиялық және этнографиялық 
қазба жұмыстары нәтижелерінде табылған жәді
герлерден құралған. Ондағы негізгі жәдігерлер 
Сидақ, Сауран және Сығанақ қалашықтарынан 
алынды. Музей көпшілік үшін 2006 жылы ашыл
ды. XIX ғасырдағы Түркістан көшесі-ашық ас
пан астындағы музей. Келушілер қорғанның қақ
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пасынан өтіп музейге түседі. Шығыс қақпадан 
Қожа Ахмет Ясауи кесенесіне дейін созылған 
көше болғанын дәлелдейтін деректер негізінде 
мамандар регенерациялық жұмыстар нәтижесін
де XVIII ғасырдың көшесін қайта жасады. Ашық 
аспан астындағы музейлердің экспозициялық 
жоспарына сәйкес азық –түлік сақталған хумдар, 
құмыралар мен көзелер экспозицияланған [4, 
57б.]. Қожа Ахмет Ясауи кесенесінің батыс мұ
нарасынан оңтүстікке қарай 12 м жерде Есімхан 
кесенесі орналасқан. Кесенесі қирап, бұзылған 
қалпында ғана жеткен. Ол XVIII ғасырдың аяғы 
мен XIX ғасырдың басында қираса керек. Негізгі 
қасбеті портал түрінде болып келеді. Қасбеттері 
жылтыр қалақтаспен геометриялық ою-өрнектер 
түрінде әшекейленген. Сақталған қабырғасының 
енінің 1,2 м болуы да биік күмбезді көтеруге 
шыдайтындығын көрсетеді. Кесененің сақтал
ған бөлігі 2000 жылы қайта қалпына келтірілген 
[8,79 б.]. Музейдің тағы бір объектісі Х-ХІІ ға
сырларда салынған Әулие Құмшық-Ата мешіті 
болып табылады. Ол мешіт ұзынша келген екі 
бөлмелі,оның құрлысы қам кірпіштен салынған. 
Әулие Құмшық-Ата мешітін 1973-1974 жылдар 
аралығында Қазақ КСР Мәдениет министрлігі 
мен Қазақ Ғылым академиясының Тарих, архе
ология және этнография институтының экспеди
циясы зерттеген. 1985 жылы ескеркішке жөндеу 
жұмыстары жүргізілген. 2003 жылы қайта қал
пына келтіру жұмыстары жүргізіліп, мемлекет 
қарауына алынды.

«Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәде
ни қорық музейі ашылғаннан бергі уақытта құн
ды тарихи мұраларды сақтаумен қатар зерттеу, 
насихаттау жұмыстарын да атқарады. Мысалы 
1991 жылдан бері музей қызметкерлері жоспар
ланған экспедициялар ұйымдастырып, музей 
қорына 65 том қолжазба және литографиялық 
тәсілмен басылған 140 кітап жинақталды. Оның 
ішінде 50-і арап тілінде, 25-і парсы, 7-і түрік ті
лінде жазылған [5,18 б]. Музейде арнайы көрме
лер де ұйымдастырылып тұрады. Атап айтсақ, 
олар: алтын және бағалы металдар музейінің 
коллекциясы «Алтын адам» көрмесі, «Нумиз
матика және Бонистика» атты ақша көрмесі, бұл 
көрмеде музей қорындағы құнды тарихи мұра 
болып саналатын кезінде атақты археолог – ға
лым Ә.Х. Марғұлан атындағы археология инс
титутының археологиялық қазба жұмысының 
нәтижесінде [9, 29 б.]. Музей қорындағы әшекей 
бұйымдары негізінде, оның ішінде білезіктер 
коллекциясы, «Қорық-музейінің құрамындағы 
тарихи ескеркіштер» және «Өшпестей із қал
дырған Өзбекәлі» тақырыптарында көрмелер өт

кізіліп,одан кейінгі жылдарда да ұйымдастыры
лып өтуде. Сонымен қатар музей қызметкерлері 
мен ұжымы жылжымалы көрмелерді Шымкент, 
Созақ, Семей, Баянауыл, Ақтөбе қалаларында 
ұйымдастырды. Ондай көрмелер халық арасын
да насихаттау, ағарту жұмысын жүргізудің бір 
түрі болып есептеледі. Бұл музей ЮНЕСКО жа
нындағы ИКОМ-Халықаралық музейлер коми
тетінің мүшесі болып табылады, дүние жүзілік 
музейлер каталогына енген [4, 24 б.]. Қазіргі уа
қытта музей қорында 21 мыңнан астам жәдігер
лер бар, 226 данасы экспозицияда көпшілік наза
рына ұсынылған [5, 23 б.].

Оңтүстік өңірінің тағы бір ерекше тарихи 
тамыры тереңде жатқан – Отырар мемлекеттік 
археологиялық қорық музейі 1979 жылы 11 ма
мырда Қазақ КСР Министрлер Кеңесінің шеші
мімен құрылды. Осы кезден бастап ғылыми зерт
теу, мәдени ағарту және Қазақстанда тұңғыш рет 
археологиялық тарихи ескерткіштерді қорғау 
мекемесі болды. Бүгінгі музей ғимараты 1982 
жылы пайдалануға берілді. Сол жылдан бері ау
дан көлеміндегі ескерткіштерді қорғайтын қо
рық-музейі болып табылады.1982 жылы ҚазССР 
Министрлер Кеңесінің №38 шешімімен Отырар, 
Оқсыз археологиялық ескерткіші, Арыстанбаб 
кесенесі Республикалық дәрежедегі ескерткіш 
болып бекітілсе, 1993 жылдың 29 қарашасында 
Отырар ауданы әкімінің №325 шешімімен Оты
рар өңірінің ескерткіштеріне жаңа жерді тұрақ
ты пайдалануға құқық беретін мемлекеттік акт 
алынып, ескерткіштердің қорықтық картасы сы
зылды. Мемлекеттік актіде барлығы 110 тарихи 
ескерткіш көрсетіліп, оның 63-не мемлекеттік 
акт алынды. Олардың қорғау аймағы 11546,78 
га болып ұлғайды. Қазіргі кезде Отырар өңірін
де жаңа ескерткіштердің табылуына қарай қайта 
құжаттар жасау ісі қолға алынуда. Отырар архе
ологиялық қорық-мұражайы 1998 жылы 25 жел
тоқсанда Үкіметтің №1335 қаулысына сәйкес, 
мемлекеттік мәртебе алып,1999 жылы заңды 
тұлға ретінде қайта тіркелді[10]. Қорық-мұра
жайдың мекемесі Оңтүстік Қазақстан облысы, 
Отырар ауданы, Шәуілдір ауылында Жібек жо
лы даңғылы бойында 3 қабатты ғимаратта ор
наласқан. Қорық-мұражайдың бір бөлігі аудан 
орталығынан 12 шақырым батысқа таман Арыс
танбаб кесенесінде, ал, әдебиет және өнер бөлі
мі ғимараты Шәуілдір ауылындағы Археология 
институтының бұрынғы қазба заттар қоймасына 
арнап салынған үйлерге орын тепкен [4, 58 б.]. 
«Мәдени мұра» бағдарламасы негізінде тарихи-
мәдени ескерткіштерді есепке алу, мемлекеттік 
қамқорлыкка алу және реставрациялық жүмыс
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тар атқарылды. Нәтижесінде Отырар өңірінің 
ежелгі тарихына байланысты тың деректер та
былып, ескерткіштердің саны 160-тан асты [11, 
366 б.]. 

Отырар мемлекеттік археологиялық қорық-
музей қызметінің мақсаты тарихи және мәдени 
маңызы бар археологиялық және сәулет ескерт
кіштерін сақтау болса, онда тарихи мұраларды 
жинақтау, сақтау, ғылыми зерттеу, ескерткіш
терді қорғау, ағартушылық-экскурсиялық көп
шілік жұмыстарын жүргізетін бес ғылыми бөлім 
бар. Археология және тарихи ескерткіштерді 
қорғау бөлімі Отырар өңіріндегі тарихи-мәдени 
ескерткіштерді ғылыми зерттеу, барлау, қорғау 
және сақтау жұмыстарымен айналысады. Бө
лімнің ғылыми қызметкерлері Ә.Х. Марғұлан 
атындағы Археология институтының археолог 
мамандарымен бірге Отырар оазисіндегі архе
ологиялық қазба жұмыстарына қатысып, ғылы
ми зерттеу жұмыстарын атқарып келеді. Ғылы
ми кітапхана қорында 3000-ға тарта аса сирек 
кездесетін кітаптар бар. Музей қорында музей 
саласына қатысты өткен тарихымыз бен руха
ни мәдениетімізді, тұрмыс-салтымызды халық
қа көрнекті түрде жеткізетін 22 мыңнан астам 
жәдігерлер сақтаулы. 2008 жылғы есеп бойын
ша, археологиялық көрме залында 356, этног
рафия көрме залында 465, Әл-Фараби залында 
78, Арыстанбаб кесенесінде 18, Отырар төбеде 
1, музей ауласында 5, музейдің ғылыми кітап
ханасында 56, әдебиет және өнер бөлімінің экс
позиция залында 700 жәдігер қойылған. Жалпы 
саны 1679 дана көрнекілер мен кітаптар көпші
ліктің көріп танысуына және тарихи мәліметтер 
алу үшін қойылған. Музей қорындағы жәдігер
лер саны 22281 дана. Негізгі қордағылар 19861, 
көмекші қордағылар 2460 дана [10]. Отырар 
археологиялық қорық-мұражайында археоло
гиялық, этнографиялық экспозициялары белгілі 
бір тақырыпқа сай орналасқан. Археология бө
лімі I-XVIII ғасырларды қамтиды. Экспозицияда 
Көкмардан бейітінен табылған темір бұйымдар, 
мақта, бидай күйінділері, ішкі қабырғаларды 
көркемдейтін оюлы ағаштардың өртенді қал
дықтары Отырар мешітінің алтын жалатылған 
сәулеттік көркем кірпіштері, сырлы ыдыстар, 
т.б. көрсетілген [4, 58 б.]. Этнография бөлімінде 
XIX-XX ғасырларға жататын осы өңірдегі ел ара
сынан жиналған қазақ халқының тұрмыс-салты, 
зергерлік өнері, музыкасы, мал шаруашылығы, 
диқаншылық, құсбегілік, аңшылық, балық аулау 
кәсіптеріне қатысты құнды жәдігерлер жинақ
талып қойылған. Отырар мұражайының өткен 
тарихына көз жіберетін болсақ, өңірдің мәдени 

құнды мұралары сақтаулы тұрған қорық-музей
дің музейдің жұмысын жандандырып, мамандар 
даярлауда халқымыздың көрнекті қайраткері, та
рихшы-этнограф, ғалым Өзбекәлі Жәнібековтің 
қосқан үлесі үлкен. Әдебиет және өнер бөлімін
де Сыр бойы мен Қаратау атырабындағы ғалым
дардың, ақын-жазушылардың, өнер қайраткер
лерінің (Майлықожа Сұлтанқожаұлы, Айтбай 
Белгібайұлы, Сәдуақас Жақашұлы, Құлыншақ 
Кемелұлы, Мырзабек Байжанұлы, Ергөбек Құт
тыбайұлы, Елеусіз Байырбекұлы, Балтабай Те
бейұлы, Әселхан Қалыбекова, Тәушен Әбуова, 
Өзбекәлі Жәнібеков, Кемел Ақышев және т.б. 
тұтынған бұйымдарын, кітаптарын, қолжазбала
рын, зергерлік бұйымдарын көруге болады.

Отырар Мемлекеттік археологиялық қорық 
музейі жұмысының бағыттарының бірі мәдени-
ағарту жұмысы. Осы негізде музейге келуші
лерге археология, этнография және әл-Фараби 
көрме залдары, сонымен бірге мұражай экспо
зициясымен бірге Арыстанбаб кесенесі, Отырар 
қалашығы, «Отырар руханияты» (әдебиет және 
өнер) бөлімі, музей ауласында орналасқан этног
рафиялық кешен «Қазақтың қоржын үйі» экспо
зиициялары қызмет көрсетеді. 

Қорытындылай келе, Оңтүстік өңіріндегі 
мемлекеттік тарихи-мәдени қорық музейлерін
дегі заттық құндылықтарды жандандыру жұ
мысы көрерменмен белсенді байланыс орнату 
мәселесін шешудегі рөлінен байқауға болады. 
Сонымен қатар музейге келуші жастарға экс
позициядан көрген материалдық құндылықты 
дұрыс қабылдап, мән-мағынасын түсінуге та
лаптандырып, мәдени танымдық дәрежесін кө
теру, өзіндік пікір қалыптастыруға көмегін тигі
зеді. Бұл өңіріндегі мемлекеттік тарихи-мәдени 
қорық музейлерінің материалдық техникалық 
базасы әлемдік деңгейдегідей болмаса да мәде
ни-ғылыми міндеттер арттыруда мүмкіндігі мол. 
Музей ісі мен оны жандандыру және туризм са
ласын дамыту арқылы тәуелсіз Қазақстанның 
мәдениетін өркендету бүгінде үлкен мәнге ие. 
Адамзат баласы өзінің даму барысында көпте
ген тарихи – мәдени құнды мұраларды жасап, 
ұрпақтан-ұрпаққа беріп келеді. 

Қазақ елінің тарихы Оңтүстік өңіріндегі та
рихи-мәдени қорық музейлерімен тығыз бай
ланысты, өйткені онда көнеден келе жатқан 
құнды жәдігерлерге бай. Бұл музейлерде: қазақ 
халқының баға жетпес тарихи мұрасы сақта
лады, қорғалады, экспозициясында көрсетіліп, 
насихатталады. Тарихи рухани құндылықтар 
ұрпақтан- ұрпаққа мұра ретінде беріліп, наси
хатталып, білім мен тәрбие және мәдени-ағар
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Оңтүстік Қазақстан өңіріндегі тарихи-мәдени қорық музейлерінің тарихы

ту көздеріне айналып отырғаны белгілі. Қазақ 
халқының ерте тарихынан сыр шертетін аты 
әлемге танымал ғұлама Қ.А. Ясауи және оның 
ұстазы Арыстанбаб есімдерімен тарихи- мәде
ни қорық музейлерінің тарихы бірге айтылады, 
өйткені түркі әлемінің рухани орталығы, мұ

сылманшылықтың алтын бесігі. Оны бүкіл қа
зақ жұрты, түркі әлемі ерекше қасиет тұтады. 
Оңтүстік өңіріндегі тарихи- мәдени қорық му
зейлері құндылығы жағынан ұлттық және мем
лекеттік сипатқа ие, ұлт рухын асқақтататын 
қазақ халқының қасиетті дүниесі.
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Young Generation And Culture 
Values In Archeology Museum

Currently, much attention is being paid to the spiritual and cultural 
heritage of nations. In recent years, cultural policy in Kazakhstan seeks 
to promote the material and spiritual heritage, both within the country 
and at an international level. Efforts are made to preserve these values in 
museums and specialized institutions, as well as their cultural transmission 
in educational programs at colleges and universities. This paper presents 
some of these politics and shows the vital relation between the work in 
cultural heritage preservation developed in museums and at educational 
processes. It also inquires into how these relations can be made more pro­
ductive by means of Information and Communication Technologies. In the 
era of globalization, historical and cultural heritage – the basis of self-
identification. In this regard, the program «Cultural Heritage» is dedicated 
to the years 2009-2011 «(Strategic National Project 2008) was a response 
to requests from today the program was launched in 2004 and will run for 
two years. 

Key words: archeology, cultural values, education, historical heritage, 
museum, younger generation.

Шашаева Г., Жаппасов Ж.Е.,  
Тасилова Н.А.

Жас ұрпақ және  
археология музейіндегі  

мәдени құндылықтар 

Бүгінгі таңда халықтардың рухани және мәдени мұрасына деген 
қызығушылық өсіп келеді. Соңғы кездері Қазақстандағы мәдениет 
саласындағы саясатта мемлекет ішінде және халықаралық деңгейде 
материалдық және рухани құндылықтарды ұштастыруда. Осы бір 
құндылықтарды мұражай мен арнайы орындарда сақтап қалуға, со­
нымен қатар мәдени құндылықтарымызды университеттер мен кол­
ледждердегі білім беру бағдарламаларына енгізуге көп көңіл бөліну­
де. Бұл мақалада мәдени мұраларымызды сақтап, өскелең ұрпаққа 
жеткізудің маңызы мен жолдары туралы баяндалған. Білім берудегі 
маңызды факторлардың бірі болып табылатын археологиялық мұра­
жайлардағы экспонаттар материалдық және рухани бай мұра болып 
табылады. Cонымен қатар аталмыш мақалада кеңінен «Мәдени мұра» 
аясындағы қарқынды жұмыс туралы сөз етіледі. Мақалаға қатысты 
«Мәдени мұра» аясында атқарылған 2009-2011 жылдардағы жұмыс­
тар мақалада кеңінен айтылады. 

Түйін сөздер: археология, мәдени құндылықтар, білім беру, та­
рихи мұра, музей.

Шашаева Г., Жаппасов Ж.Е.,  
Тасилова Н.А.

Молодое поколение  
и культурные ценности  

в археологических музеях

В настоящее время большое внимание уделяется духовному и 
культурному наследию народов. В последние годы политика в облас­
ти культуры в Казахстане стремится содействовать материальному 
и духовному наследию как внутри страны, так и на международном 
уровне. Усилия направлены на сохранение этих ценностей в музеях и 
специализированных учреждений, а также передачи культурных цен­
ностей в образовательных программах в колледжах и университетах. 
Эта статья представляет некоторые из этих мер и показывает важ­
ную связь между работой в сохранении культурного наследия, раз­
работанной в музеях, и образовательных процессов. В связи с этим 
материалы Археологического музея являются средством культурного 
наследия как материальных, так и духовных ценностей, что является 
важным фактором в образовании.  

Ключевые слова: археология, культурные ценности, образова­
ние, историческое наследие, музей.
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In recent years, the Republic of Kazakhstan is enforcing new 
strategies to establish stronger ties between cultural heritage institu-
tions and higher educational establishments, corresponding to the 
ideas of the strategy «Kazakhstan-2050». According to this strategy, 
sectors of society dealing with cultural memory should develop cut-
ting edge programs in order to strengthen the relations between the 
historical part and contemporary common national goals. According 
to full name of the person, «We must show and create new contem-
porary heroes as an example for our youth to overcome difficulties». 
Such kind of a requirement was given by the society. These requests 
manifest the growing interest in cultural values. Nowadays the cul-
tural values are newly appreciated and was created a new philoso-
phy, a new point of view [1].

In this regard, the educational reform contemplates large inno-
vations in its main components in order to establish a greater corre-
spondence with contemporary needs. In particular, the reform places 
a great emphasis on the cultural aspects of education, since they 
contribute to the development of inner consciousness and spiritual 
values of people, communities and nations. Thus, cultural regenera-
tion is a priority topic within the regulatory documents [2, p.378].

Educational regulations in the Republic of Kazakhstan are 
contemplated in the Constitution, where the development of Kazakh 
history and Kazakh ethnic traditions are deeply embedded in the 
cultural ways of thinking, and correspond to common human values 
[3]. These values are the main instruments in upbringing of younger 
generation. Values satisfy human wishes, needs and interests, and 
correspond to the particular environment surrounding of a citizen 
and his or her understanding of these things [4, p.75].

History of the Kazakh culture is one of the most important 
components of the national history. It reflects the process of scientific 
cognition of rich history of national ideals. Kazakh culture is a solid 
base and a teaching aid for deep understanding the nation’s history. 
From this point of view it is extremely important to introduce the 
world community to Kazakh nation’s historically authentic culture, 
its genuine customs and traditions [6, p.272].

The role of museums in the formation of all cultural spheres is 
huge. Museums are also very specific state symbols, as they are placed 
where one can see collections of artistic works developed throughout 
generations. For this reason, museums are a perfect location to teach 

YOUNG GENERATION 
AND CULTURE VALUES 

IN ARCHEOLOGY 
MUSEUM
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and educate young people in the richness of the 
cultural heritage. Thus, museums achievements can 
be complementary resources in the education of 
the younger generation in order to encourage their 
aesthetical interest in the cultural values of the past. 
From this perspective, museums are spiritual welfare 
centers. In the education of younger generation 
museums are close to folk pedagogy. The upbringing 
basis of folk pedagogy pays attention to religious 
studies, education, and life and contributes to introduce 
young people to the sociopolitical climate in particular 
societies [5, p.320]. Thus, it is particularly important 
to find ways of bonding the activities developed in 
museums with educational practices.

In the course of studying educational and 
pedagogical influence of museums it has been 
revealed that they facilitate learning motivation of 
young people, and they also train their research skills. 
On these grounds, Kazakhstan laws put in practice 
intensive ways of academic process management at 
educational institutions in order to start modernizing 
pedagogical techniques. Reforms proceed from 
Constructivist principles: «from particular to general», 
‘from close to distant’ in order to provide learners with 
the opportunity to develop their general world outlooks 
based on their individual life experiences [7].

A visit an excursion to the museum can be offered 
as a planned event within a ‘Cultural Studies’ syllabus. 
The subject ‘History of Kazakhstan’ is considered a 
part of study of such themes as human interrelationship, 
kinship relations, family trees, the cities of Kazakhstan, 
and the historical places of homeland. Extra-curricular 
analytical work can include ‘The archeological 
museum as a national cultural centre’, stipulating visits 
to museums so that learners can acquire information 
about tribes that inhabitedthe territory of Kazakhstan, 
or enrich their knowledge of the material culture of the 
steppe dwellers, as well as learn about historical changes 
in their homeland and their relations to seasonal patterns 
and region particularities, or behavioral changes in the 
work pattern of people. Exposition to the historical and 
cultural legacy of Kazakhstan can also help to raise the 
spiritual values of the society. However, it is necessary 
to define the didactic conditions for training lecturers 
and teachers how to perform these extra-curricular 
pedagogical activities, and these are the main goals of 
Kazakhstan government for the XXI century agenda.

These extra-curricular activities,connected for 
instancewith the subjects such as history or cultural 
studies, are aimed at rousing the learners’ motivation 
to study the historical and cultural relicsand to help 
them develop aesthetic taste and sensitivity, as 
well as research techniques. In organizing extra-
curricular activities the most important things to be 
considered are ,firstly, to have good timing,toraise 

the learners’ motivation to conduct the activity, and 
to plan the appropriate amount of activity.

The theoretical practical methods of providing 
historical and cultural education to younger 
learners are as the following:different subject 
teachers, researchers, historians,literary critics, 
geographers,andother specialists provide education 
via museum materials. Among them there is 
teachingthesubjects «Culture Studies», «The 
History of Kazakhstan» connected to the museum 
relics which witnesses the each nation’s mode of 
life shaped from century to century, its customs 
and traditions, mentality, every-day social life, its 
common national peculiarities, and its specifications. 
As the developmentof the concept about the 
individual values orientation to the higher education 
level is conducted through the harmony between all 
the spheres of the person’s life at the certain period. 
When the learners of the subjects «Culture Studies», 
«The History of Kazakhstan» study their social 
environment, they shape their views of human 
relationships in the context of their development in 
historical time periods and their inhabiting areas.

Traveling is not only the main value of knowing 
cultural heritage but alsoit’scomprehension 
of thestage changes. A new generation should 
be provided with values of cultural heritage in 
the archeological museums ,which is directly 
interconnected with individually oriented activity, 
where such lectures as 

«Kazakhstan from the Stone Age to Middle 
Ages», «Museum is the center of nation’s culture 
», «Traveling to historical places», «CulturaI 
monuments of the Middle Ages », «City culture 
on the Silk Road», «Saka’s culture, Golden man» 
will be delivered and it will be exercised by 
visiting local historically places. The introduction 
of historical and cultural concepts of this part on 
individually oriented activity will be carried out by 
oral information, asking and replying the questions. 
The students are to be introduced to cultural 
heritage, protection measures, archeological forms, 
development of historical processes at the lecture 
on the theme «Cultural heritage tradition »; at the 
museum disputes on the results of the values and 
development of cultural heritage are held as well. At 
the archeological museum cultural heritage which 
is aimed at arranging practical activity of younger 
generation,and interconnection between them will 
be ensured. Selecting the contents of the subjects 
to «History of Kazakhstan», «Cultureology» for 
the first year students according to their age is 
directly based on activity, health care, individually 
orientation and competence didactic position. The 
results are focused on creating competence which 
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is indicated in Kazakh StateRrepublic compulsory 
standard of educational program.

The theoretical conclusion of research work is 
to be examined on the basis of theoretical research 
which was prepared in advance. Before starting the 
experiment in order to determine student’s level for 
extra-curricular activities in giving moral building 
activities, materials of cultural heritage have been 
collected. Here, the results of the observance are 
the main basis of the experiment. The number 
of the participants of the experiment is 15. The 
experimental group had the courses of «Kazakhstan 
history» and «Culturology» on cultural values. To do 
a comparative analytical work we arranged control 
groups with similar results in the preparation level and 
provided lessons with traditional teaching methods. 
In the course of the experiment there were several 
conditions which were tested and summarized: to 
identify the curriculum content, its methodological 
cultural values and the impact it can affect the youth; 
as an identifying tool for students’ creative activity 
according to their functions we included different 
tasks to the study the process; the cultural values 
under consideration gave students an opportunity to 
develop and broaden their educational and intellectual 
knowledge. According to the final diagnostic work 
and the questionnaire, at the end of the special 
course students passed to the higher creative level in 
the use of cultural values, they started to fulfill the 
tasks on cultural values in the archeological museum 
more creatively (in a proper level they could work 
independently, coped with the given tasks, finished 
them on the highest level and were able to give the 
results). If we characterize the students’ rate we 
can say that they have a good level offulfilling the 
tasks connected with their future profession. Their 
independent search and preparation for the study 
process, their abilities and worldview, their fluency 
and abilities to systemize the data showed the full 
value, quality and stability of their knowledge.

In the final part of the experiment the students 
of the experiment group showed their proper 
knowledge and steadiness of their skills and abilities 
on cultural and intellectual values [6] 

According to the some experiment we can see 
that the way we offered to the teaching process using 
some didactical conditions got some positive results 
in forming the students’ spiritual culture. It was also 
obvious that while comparing some observing and 
experimental information we can see that the degree 
of knowledge obtained higher rate.

Conclusion

1. the conclusion of scientific and searching 
results were achieved according to the suitable 
methods, aims of the subject. 

2. In the search paper it was revealed that the role 
of cultural values kept in archeological museums is 
also important in educating process. 

3. The role of the above mentioned values in 
high institutions was revealed. 

4. The advantageous usage of the cultural values 
in humanitarian subjects were achieved.

5. If we can determine the importance of using 
the cultural heredity in a systematic way, we can 
fosterindividuals who are able to work on their 
own abilities and develop their own ability in doing 
research. So we can see that we obtained the exact 
result of our exact aims and objectives.

6. In the process of the whole work it was proved 
that the system and the methods of improving the 
knowledge and ability got some advantageous 
results. However, the research was complicated, 
and it wasn’t possible to keep all the directions in 
necessary degree.

The work we have done shows only one feature of 
the process. The research work «The cultural values of 
archeological museums and their roles in educating the 
students» is to be kept as a further subject of science, 
and to be integrated into other disciplines.

As we see, in a short period of time all of these 
cultural values and heredity influenced on forming 
spiritual and cultural concepts. Therefore, their 
importance is not limited. And in conclusion we can 
say that the given research will help to develop the 
new ways of forming cultural and spiritual concepts 
of the students.
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Шалгинбаева С.Х.

Музеи Польши: история  
и современность

Автор в статье затрагивает вопросы современного музеведения 
Польши. В современном виде музей является социокультурным инс­
титутом познания истории, хотя в широком смысле слова понимается 
как философское, научное, политическое и историческое явление. 
Сегодня музеи современной Польши независимо от характера кол­
лекций делятся на определенные группы: общественные, местного 
самоуправления, частные и созданные общественными организа­
циями. На процессы развития музеев в Польше играли роль опре­
деленные исторические периоды, происходившие в сфере общест­
венной и культурной жизни народа. Это и изменения целей, идеалов, 
развитие социальных групп, экономическая ситуация, иными слова­
ми музеи в Польше создавались для решения задач, определенных 
потребностями общества и новыми требованиями времени. На рубе­
же XX-XXI веков музеи Польши претерпели определенную трансфор­
мацию, появились новые типы музеев, расширились их функции, уве­
личились области социального охвата населения. Рассматривается 
история и развитие трех музеев в Польше: Музей Варшавского вос­
стания, Этнографический музей и новый современный музей Шинд­
лера. Каждый из музеев – это живое современное мультимедийное 
место с богатыми неповторимыми экспозициями, воссоздающими 
атмосферу того или иного исторического отрезка времени, имевши­
ми место в жизни польского народа. 

Ключевые слова: музей, современность, история, мультимедий­
ность.

Shalginbaeva S.H.

Museums of Poland: past and 
modernity

The author of the article raises questions of modern museum in Poland. 
The museum is a modern institution sociocultural knowledge of history, 
but in a broad sense is understood as a philosophical, scientific, political 
and historical phenomenon. Today, museums modern Poland regardless of 
the nature of collections is divided into certain groups: community, local 
government, private and public organizations created. On development of 
museums in Poland, played the role of certain historical periods that have 
occurred in the area of ​​social and cultural life of the people. The history 
and development of the three museums in Poland: Warsaw Uprising Muse­
um, the Ethnographic Museum and the new Museum of Modern Schindler. 
Each of the museums is a living modern multimedia place rich with unique 
exhibits that recreate the atmosphere of a historical period took place in 
the life of the Polish people.

Key words: museum, modernity, history, multimedia.

Шалғынбаева С.Х.

Польша музейлері:тарихы мен 
заманауи жаңашылдық

Мақала авторы Польша музейлерінің қазіргі заманауи құбылыс­
тарын зерделейді. Қазіргі кезеңде музейлер тарихи танымдық, фи­
лософиялық, ғылыми, саяси және тарихи әлеуметтік мәдени инсти­
тут. Польша музейлері өзінің коллекциялық сипатына қарай мынадай 
негізгі топтарға бөлінеді: қоғамдық, жергілікті басқару, жеке және 
жалпы қоғамдық ұйымдар құрған. Польша музейлерінің қалыптасып 
дамуына халықтың қоғамдағы және мәдени тарихи маңызды оқи­
ғалары елеулі әсер еткен. Мақалада Польшаның негізгі музейлері: 
Варшава көтерілісі музейі, Этнографиялық және қазіргі кезеңдегі 
замануи Шиндлер музейлерінің тарихы мен дамуы қарастырылады. 
Музейдің әрқайсы поляк елінің өткені мен бүгіні жайлы құнды және 
бірегей коллекциялармен толықтырылған, тірі жаңа мультимедиялық 
орын болып табылады.

Түйін сөздер: музей, қазіргі заманауи, тарих, мультимедиялық.
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Сегодня музеи стали неотъемлемой частью общественной и 
цивилизованной жизни. Основная функция музея заключается 
в устройстве социальных отношений как внутри государство, 
так и вне его деятельности, развитии и сохранении культурного 
многообразия. 

Особая значимость музея в начале XXI века связана с эпохой 
глобализацией человечества, осознанием общечеловеческой 
ответственности за судьбу Земли, осмыслением пройденного 
цивилизованного пути и утверждением идей коммуникации в 
цепи сменяющихся поколений как одного народа, так и между 
разными народами с неповторимой спецификой их этнических 
культур. 

Современная трактовка культурологического смысла му
зея по-новому представляет его важнейшие аспекты – ответст
венность за сохранение и популяризацию культурного насле
дия, возможность отражения истории музейными средствами, 
взаимоотношение музееведения с профильными науками. Исс
ледования последних лет все больше убеждают в необходимос
ти сочетать разработку общей музейной деятельности с изу
чением становления и функционирования музея в конкретной 
исторической, социальной и культурной среде. 

В условиях возрождения национального самосознания 
польского народа, укрепления суверенитета и независимости 
открылись возможности пересмотреть старые догматические 
взгляды на историю и культуру народа. 

В связи с этим начали появляться музеи нового масштаба, 
которые помогают увидеть историю народа новыми глазами. 
Значительный вклад в этот процесс могут внести музеи, яв
ляющиеся главными хранилищами духовных и материальных 
ценностей, накопленных за многие столетия.

Существующие музеи в Польше независимо от характера 
коллекций делятся на определенные группы: 

•	 Музеи, подотчетные Министерству культуры и на
ционального наследия (национальные музеи, королевские зам
ки, возведенные в ранг национальных), музеи, созданные на 
местах бывших концентрационных лагерей, другие музеи, под
ведомственные другим министерствам, как, например, Музей 
Войска Польского, и общественные музеи. 

МУЗЕИ ПОЛЬШИ:  
ИСТОРИЯ  

И СОВРЕМЕННОСТЬ
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•	 Общественные музеи, созданные органа
ми местного самоуправления (в том числе про
винциальные музеи, подчиненные губернатору 
провинции, муниципальные, подчиненные гу
бернатору города или мэрии, территориальные и 
муниципальные музеи); 

•	 музеи местного самоуправления; 
•	 музеи, созданные общественными орга

низациями или частными лицами (университе
тами, ассоциациями, фондами, религиозными, 
юридическими и физическими лицами) [1, с. 57].

Что касается общего количества музеев, 
действующих настоящее время в Польше, то 
существуют значительные расхождения, выз
ванные, в основном, изменениями понятия му
зейное учреждение в разные годы. Мы же ру
ководствуемся статистическими данными 2012 
г., согласно которым в Польше действовали 768 
музеев вместе с филиалами. Наиболее многочис
ленными являются региональные музеи – 141, за 
ними следуют исторические – 139, междисцип
линарные – 84, художественные – 83, на кото
рые приходится 58,2% всех музеев. Наименьше 
количество литературных музеев – 6, музеев ин
терьера – 11 и геологических – 13. Примечатель
но, что 86,7% учреждений принадлежат к госу
дарственному сектору. Организаторами каждого 
3 частного музея в 2012 г. были общественные 
организации, каждого четвертого – церковь и 
религиозные организации. В распоряжении му
зеев 15700000 экспонатов (в 2011 году – 15,1 
миллиона). В течение года больше всего музеи 
пополнили коллекции за счет пожертвований от 
физических лиц и частных учреждений. Боль
шую роль играли покупки в стране и за рубежом, 
которые составили 51 900 экспонатов. Наиболь
шее количество экспонатов хранится в междис
циплинарных музеях (20,3%), в музеях науки 
(14,6%) и искусства (14.1%), а наименьшее – в 
музеях биографических, литературных и дизай
на интерьера. Наиболее многочисленными яв
ляются коллекции археологии (20,1%), природа 
(18,1%) и искусства (13,0%). Малочисленными 
являются картографические, военные и архив
ные коллекции, которые составляют 0,2%, 1,2% 
и 2,0% от общего объема экспонатов [2].

На сегодняшний день интерес к польским 
музеям стал носить иной характер, нежели до 
90-х гг. прошлого столетия. Сегодня посети
телей более привлекают музеи выполняющие, 
прежде всего информационные и образователь
ные функции, готовые стереть границы между 
прошлым и настоящим, между наукой и просве
щением. 

Превращение польских музеев из закрытых 
научно-исследовательских площадок в куль
турно-просветительские центры соответствует 
не только европейскому опыту, но и запросам 
потребителя. 

В целом музеи в Польше играют определен
ную роль, их авторитет базируется на научной 
и культурно-исторической ценности тех коллек
ций, которые составляют основной фонд, а так
же на возможности работников музея проводить 
научные исследования, осуществлять выставоч
ную деятельность. Одной из составляющих ав
торитета является система менеджмента и мар
кетинговая политика руководства музеев. 

В свете произошедших политических и со
циально-экономических преобразований поль
ского общества перед музеями встали проб
лемы правового, финансового, этического, 
эмоционального, а также идеологического и 
политического порядка. В трудной ситуации 
оказались многие польские музеи. По данным 
польских исследований, сложность ситуации 
обусловлена ее неоднозначностью. Музеи, с 
одной стороны, под давлением общественных 
и судебных решений вынуждены были начать 
процедуру ревиндикации, с другой стороны, ст
ремились к сохранению целостности коллекций 
[3, с. 184-188].

В настоящее время польское правительство 
вместе с крупными музеями страны выступает 
за возвращение культурных ценностей и музей
ных экспонатов, вывезенных Германией и Сове
тским Союзом в годы Второй мировой войны. 
Так, только из Музея Чарторыйских в Кракове 
фашисты вывезли семь шедевров мирового ис
кусства. Расписка в их получении датирована 12 
сентябрем 1940 года. Среди них наиболее ценны 
пейзаж Рембрандта: «Гроза», «Благовещение» 
Дирка Боутса, «Портрет молодого человека» Ра
фаэля и портрет Чечилии Галлерани Леонардо да 
Винчи, называемый также «Дама с горностаем». 
Большинство картин, похищенных после окку
пации Польши по приказу генерал-губернатора 
Ганса Франка из Музея Чарторыйских, удалось 
после войны вернуть в Польшу. Вернулась на за
конное место восхитительная рембрандтовская 
«Гроза». Но некоторые похищенные из Музея 
Чарторыйских произведения искусства еще не 
найдены. Среди них рафаэлевский «Портрет мо
лодого человека», а также «Мария с младенцем» 
Нероччо ди Бартоломео деи Ланди и «Святая с 
книгой» французско-нидерландского мастера 
XV столетия. Не возвращена в Краков и «Бит
ва Карнавала и Поста» Питера Брейгеля — кар
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тина, изъятие которой из Музея Чарторыйских 
засвидетельствовано в списке реквизированных 
произведений искусства [4].

По словам министра культуры Польши Бог
дана Здроевского, сейчас Польша пытается вер
нуть из-за рубежа 31  произведение, 18  из них 
находятся в России. Большую их часть удалось 
идентифицировать благодаря репродукциям 
на  сайте ГМИИ им. Пушкина, где они обозна
чены как картины неизвестного происхождения. 
Еще часть работ находится в  Художественном 
музее имени Радищева в Саратове.

По  словам министра, для его страны очень 
важно преодолеть практику невозвращения 
объектов культуры. Таким бесспорным объек
том, по его мнению, является «Мадонна с мла
денцем и попугаем на фоне пейзажа» (XVI век) 
из  Музея истории и  искусства имени Барто
шевичей в  городе Лодзь. Вопрос о  возвраще
нии картин поднимается не  впервые. Польша 
с начала 90-х неоднократно просила о возврате 
утраченных во  время войны произведений ис
кусства, причем их  список постоянно менялся. 
Таким образом, современные музеи в Польше 
вынуждены менять традиционные подходы к 
музеям как хранителям национального достоя
ния, постоянно отстаивая свои позиции по рас
ширению коллекций, выполнению научных исс
ледований, осуществлению просветительских и 
образовательных деятельности. 

Современный Музей Варшавского восстания 
поднял планку настолько высоко, что все музей
ные проекты, которые в Польше реализуются, 
просто не имели права быть хуже. Сегодня Музей 
Варшавского восстания современное, интерак
тивное место, созданное как дань памяти поля
кам, которые сражались и погибли за независи
мость Польши и ее столицы. Идея создания музея 
Варшавского восстания началась еще в 50-е годы 
XX века, в течение многих лет в связи с полити
ческой идеологией власти того периода, фальси
фицировалась, участники восстания подверглись 
гонениям. Одним из не простых периодов прихо
дится на 40-50-е гг. XX в., когда один лишь факт 
принадлежности к Армии Крайовой являлся дос
таточным основанием для смертного приговора. 
С 1956 года начинается «оттепель» в Польской 
Народной Республике, прекращаются преследо
вания рядовых повстанцев, но акцент делается 
на руководителей восстания, а также политичес
ких деятелей правительства Речи Посполитой в 
эмиграции. В 1981 году был создан Социальный 
комитет Музея Варшавского восстания, который 
начал подготовку и сбор материалов. Первый шаг 

к созданию музея был сделан в 1983 году комис
саром Мечиславом Дебицки. В это время был 
создан филиал Исторического музея Варшавы, 
который и положил начало Музею Варшавского 
восстания. Работы по созданию музея фактичес
ки начались после падения коммунистического 
режима в 1989 году в Польше. Появилась воз
можность начать открытую дискуссию по всем 
вопросам восстания и сделать реальные шаги к 
организации Музея. Торжественное открытие 
Музея состоялось 31 июля 2004 года в преддве
рии 60-й годовщины начала Варшавского вос
стания. 

Инициаторам создания музея Варшавско
го восстания выступил покойный президент 
Польши Лех Качиньский [5, с. 15]. Здание му
зея построено в начале XX в. Это памятник 
промышленной архитектуры Варшавы, в кото
ром размещалась трамвайная электростанция, 
подвергавшаяся разрушению во время войны и 
Варшавского восстания. После войны комплекс 
был восстановлен и преобразован в тепловую 
станцию, однако со временем он пришел в за
пустение. Решения о размещении здесь Музея 
Варшавского восстания означало новую жизнь 
для этого исторического объекта. В результате 
реставрационных работ, обширная территория, 
приведенная в порядок, становится Парком сво
боды, центральным элементом которого являет
ся 156-метровая Стена памяти, состоящая из 
серых гранитных плит с выбитыми фамилиями 
более одиннадцати тысяч повстанцев, погибших 
в 1944 году [6, c. 123]. Основной своей целью му
зей считается создание максимального полного 
архива исторической информации о восстании, 
а также записи рассказов и воспоминаний участ
ников восстания. Комплектование фондов яв
ляется одной из главных задач каждого музея. 
Сбор экспонатов для нового музея Варшавы осу
ществлялся по всей Польше. С помощью волон
теров, сотрудниками музея в реставрируемом 
здании велся прием экспонатов [7, с. 255]. Музей 
спонсирует исследования по истории восстания, 
собирает и поддерживает сотни артефактов, на
чиная от оружия, использовавшегося повстан
цами, до писем простых граждан, что позволяет 
представить полную картину вовлеченных в эти 
события людей. 

Нестандартная, непривычная экспозиция му
зея нравится не только поколению пережившую 
эту трагедию, но и молодежи, детям. При вхо
де в музей посетитель сняв телефонную трубку, 
может послушать историю участника Варшавс
кого восстания [8, с. 220].
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В центре музея расположен стальной мону
мент, который пересекает все экспозиционные 
залы. На стене большого монумента, предс
тавляющего собой сердце, которое бьется, это 
представление о духе людей сражающийся в 
Варшаве, тут выбиты даты всех событий вос
стания. Приложив ухо к отверстиям пулевых 
каналов, можно услышать звуковые представле
ния восстания: скрип оружия, слова песен, мо
литву, радио, звуки бомб, голоса людей.

Экспозиция размещена на двух этажах зда
ния. На первом этаже представлено время ок
купации и начало восстания – время «W». В от
дельном зале экспонированы пишущие машинки 
с 40-х годов – все исправные, печатают, также 
можно увидеть объявления от 3 августа 1944 г., 
информационный бюллетень и открытки из раз
ных акций того периода. 

На второй уровень экспозиции можно под
няться на лифте, который является частью экс
позиции. Сценография и различные визуальные 
и звуковые эффекты погрузят посетителя в ав
густ-сентябрь 1944 года. Пройдя по воспроизве
денной городской канализации, в которой сосре
дотачивалась основная деятельность повстанцев 
в оккупированной Варшаве, посетители попадут 
на следующий уровень, где представлены экс
позиции окончания восстания на фоне полити
ческих событий в Польше, Европе и развития 
Второй мировой войны. Это Место Памяти с мо
гилами повстанцев, залы, посвященные полевой 
почте и радиовещанию в мятежной польской 
столице. Центральный объект второй части экс
позиции – макет польского самолета Liberator 
B-24J, сделанный в натуральную величину с 
использованием подлинных частей. Немало ма
териалов выставлено о деятельности сил союз
ников, а зал «Немцы» представлен глазами тех, 
против кого Варшавское восстание вспыхнуло. 
Здесь экспонируются современные фотографии, 
документация деятельности Музея Варшавского 
восстания с 2003 года по сегодняшний день. 

В музее работает научный центр исследова
ний и образования, посвященный истории Вар
шавского восстания, истории и наследия поль
ского подземного движения. Из этого следует, 
что музей занимается исследовательской дея
тельностью, постоянно в поисках информации 
минувших лет. В музее также создан Архив уст
ной истории, который состоит из записей воспо
минаний участников восстания.

У музея большой библиотечный фонд и чи
тальный зал, только архивных фотографий нас
читывается около 5000, более 12 000 материалов, 

книг и публикаций. Ресурс, хранящийся в откры
том доступе в читальном зале, разделен на тема
тические папки: атласы, биографии участников 
Варшавского восстания, энциклопедии, издания 
на иностранных языках по вопросам Второй ми
ровой войны, Варшавского восстания, поэзия, 
песни солдат, воспоминания, словари, история 
польского вооружения.

Сотрудники музея ведут активную образо
вательную деятельность, проводят открытые 
лекции, занятия для школьников, студентов и 
всех, интресующихся историей Варшавского 
восстания. Так, например, в Зале Юного повс
танца в игровой форме оформлен уголок для 
детей младшего возраста, где подлинные игруш
ки детей того времени, а также через просмотр 
фильмов в 3D-кинотеатре они знакомятся с ис
торией польского народа. Во всех залах музея 
висят отрывные календари, на каждой странице 
которого рассказывается история каждого дня 
восстания. Дети могут оторвать эти листочки и 
на выходе получают полный календарь с описа
нием восстания. 

Таким образом, музей соответствует требо
ваниям современного общества с технологиями 
XXI века и является излюбленным местом поля
ков и иностранных туристов, несмотря на тяже
лый для восприятия материал. Варшавское вос
стание 1944 года стало для поляков символом 
мужества и решительности в борьбе за незави
симость. Музей Варшавского восстания – место, 
которое стало уроком для молодого поколения 
и воспоминанием для старшего поколения поля
ков [9].

Польша богата не только историческими 
музеями, нельзя обойти без внимания открыв
шийся после 5-летнего капитального ремонта в 
2013 году Государственный этнографический 
музей в Варшаве, 80% площади музейного зда
ния, полная реконструкция выставок и поме
щений превратились из малого учреждения в 
крупное с просторными, суперсовременными 
выставочными залами. В настоящее время это 
один из старейших и самых посещаемых музеев.

Этнографический музей в Варшаве являет
ся одним из старинных музеев Польши. Музей 
существует с 1888 г. У истоков создания стояли 
адвокат Каминский и этнограф Джон Карлович. 
Изначально музей находился на территории, 
принадлежащей зоопарку, позднее его перенес
ли на территорию Музея сельского хозяйства 
и промышленности. В 1921 году музеем руко
водил этнограф Е. Франковский, благодаря его 
активной деятельности, участию в различных 
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исследованиях, выставках коллекции музея по
полнились более 8000 экземпляров. Музей ра
ботал в трех направлениях: этнография Польши, 
славянская этнографическая коллекция и этног
рафия народов Африки, Океании и Америки. До 
начала Второй Мировой Войны библиотечный 
фонд этнографического музея составлял в об
щей сложности более 260000 сборников, науч-
ных трудов. Однако, после военного разгрома 
была уничтожена значительная часть литератур
но-научного фонда. После окончания войны в 
1946 году музей был восстановлен и спустя три 
года открыл свои двери для посетителей.

Сегодня это многоэтажное здание, находя
щееся в центре Варшавы, с 80000 экспонатами, 
наиболее посещаемое место поляков, иностран
ных туристов, интересующихся историей, куль
турой, бытом и верованиями народов Польши. 

Еще одним популярным музеем Польши яв
ляется Музей фабрики Шиндлера, основанный 
в 2010 году в Кракове, в помещении фабрики, 
которая много лет назад принадлежала самому 
Оскару Шиндлеру. Этот немецкий предприни
матель владел посудной фабрикой под назва
нием «Эмалия», но прославился на весь мир тем, 
что спас более тысячи евреев в годы Холокоста. 
Раньше здание фабрики было чем-то вроде бес
хозных руин, стены здесь осыпались, а в помеще
нии было множество крыс и мусора. Туристов, 
среди которых порой были спасённые Оскаром 
Шиндлером люди или их родственники, туда не 
пускали, так как в фабрике было попросту небе
зопасно. На городские власти всё время давили 
различные общественные организации Кракова, 
что подтолкнуло представителей власти дейст
вовать. Через некоторое время на реконструк
цию помещения фабрики Министерством куль
туры Польши было выделено приблизительно 
360 тысяч долларов и в это же время начались 
активные переговоры с возможными спонсора
ми. За два месяца работы он оказался одним из 
самых посещаемых туристами, так, например, 
открытую 10 июня 2010 г. выставку меньше чем 
за два месяца посетили более 25 тысяч человек, 
а музею пришлось увеличить свой штат сотруд
ников. В июле прибыль всех филиалов Истори

ческого музея составила 326 тысяч злотых (80 
тысяч евро), из них 204 тысячи (50 тысяч евро) – 
доход Фабрики Шиндлера. При этом 54 тысячи 
злотых (13 тысяч евро) посетители потратили в 
магазине при музее. Для того чтобы уменьшить 
очереди, музей открыл систему бронирования 
билетов через интернет [10]. Вся пояснительная 
информация дана на польском или английском 
языке. Просмотр экспозиций позволяет посе
тителю пройтись по  старым улицам Кракова. 
Сначала вокруг будут символы обычной мир
ной жизни конца 1930-х годов: салон фотографа 
с карточками клиентов на стенах, большой сте
реоскоп, через окошки которого можно полю
боваться городскими видами, железнодорожная 
станция. Следующие залы посвящены началу 
войны и периоду оккупации – вплоть до ликви
дации гетто и  освобождения города Советской 
армией. Модель танка, кадры военной хроники, 
звуки нацистских гимнов, знамена и агитацион
ные плакаты, воспоминания очевидцев. Макет 
тесной квартирки в  гетто с  гипсовыми фигу
рами жильцов. Темная комнатка с  деревянной 
партой, на  которой чьи-то  «забытые» пальто, 
шляпа и  портфель  – напоминание о  массовом 
аресте профессоров Ягеллонского университе
та. Здесь же, естественно, и кабинет Шиндлера, 
и та самая посуда, которую делали его рабочие. 
В  конце путешествия  – маленькое помеще
ние, стены которого исписаны именами евреев 
Шиндлера [11].

В 2013 г. музей Шиндлера оказался среди но
минантов конкурса, организованного интернет-
сайтом «National Geographic Polska» на звание 
одного из семи чудес света Польши [12].

Конечно, традиционная задача музея – со
бирать, обрабатывать и представлять экспо
наты. Но сегодня выигрывает тот, кто сос
редоточивается не только на популярной 
просветительской деятельности и оригиналь
ных выставочных решениях, а видит роль 
музея как попутчика дискурса общественной 
жизни, помощника в формировании нравст
венной, гражданской позиций, пропаганде та
ких ценностей как толерантность, уважение к 
своей и чужой культуре.
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ХІХ ғасырдың І жартысындағы 
Орынбор өлкесіндегі салық 

саясаты: жаңа өзгерістер, мәні 
және ерекшелігі

Мақалада Орынбор қазақтарынан салық жинауға қатысты патша 
үкіметінің көзқарасы кеңінен ашылған. Мұнда реформаға дейінгі ке­
зеңдегі зекеттің мәні ашылып, оның жаңа мазмұны анықталған. ХІХ 
ғасырдың ортасына таман заңды міндеткерлік ретінде бекітілген би­
леттік ақы мәселесі, шеп маңында көшу үшін төленген алымдар тал­
данған. 1837 жылы патша үкіметінің түтін салығын енгізуі барлық кі­
ші жүз қазақтарына таралды. Түтін салығы мемлекеттік салық болып 
табылғандықтан, патша тарапынан бекітілді. Осылайша Орынбор 
өлкесі қазақтарын басқару шығынын патша чиновниктері жергілікті 
салық жүйесімен реттеуге тырысты. Патша үкіметінің салық саясаты 
қазақ даласындағы әкімшілік-территориялық басқаруды жеңілдету­
дің және саяси-экономикалық тұрақтылық орнатудың көзі болып та­
былды.

Түйін сөздер: алым, реформа, зекет, билеттік ақы, міндеткерлік, 
түтін салығы.

Aidarova G.B.

Tax policy in the Orenburg  
region in І half of ХІХ century: 

new changes, essence  
and features

In article the essence of views of the imperial government concerning 
collection of a tax at the Orenburg Kazakhs widely reveals. Here character 
is described zyakt the prereform period and its new values are defined. 
It is sorted a problem of booking collecting by which it is determined as 
the obligation about the middle of ХІХ of an eyelid and a tax collected for 
permission to graze cattle in the territory of the line. The Kibitoc collecting 
entered by the imperial government in 1837 it is extended to all younger 
Zhuz. Kibitoc collecting was defined by the state tax and was approved as 
the emperor. Thus, the Russian officials tried to settle losses of manage­
ment of Kazakhs of the Orenburg region attracting their taxation. The tax 
policy of the imperial government is a source of establishment of politi­
cal and economic stability and simplification of administrative-territorial 
management.

Key words: the tax, reform, zyakеt, booking collecting, the obligation, 
kibitос collecting.

Айдарова Г.Б.

Налоговая политика  
в Орeнбургском крае  

в І половине ХІХ века: новые 
изменения, суть и особенности

В статье широко раскрывается сущность взглядов царского 
правительства в отношении взимания налога у Оренбургских 
казахов. Здесь описывается характер зякет дореформенного 
периода и определены его новые значения. Разобрана проблема 
билетного сбора, который определен как обязательство с середины 
ХІХ века и подати, собираемые для разрешения пасти скот. 
Кибиточный сбор, введенный царским правительством в 1837 году, 
распространен на весь младший джуз, определился государственным 
налогом и утверждался императором. Таким образом, убытки 
управления казахов Оренбургского края русские чиновники 
пытались урегулировать, привлекая их же к налогообложению. 
Налоговая политика царского правительства является источником 
установления политико-экономической устойчивости и облегчения 
административно-территориального управления. 

Ключевые слова: подать, реформа, зякет, билетный сбор, 
обязательство, кибиточный сбор. 
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Патша үкіметінің салық саясаты қазақ даласындағы әкімші
лік-территориялық басқаруды жеңілдетудің және саяси-эконо
микалық тұрақтылық орнатудың көзі болып табылды. Осыған 
байланысты, қаржылық тұрғыдан Орынбор өлкесі қазақта
рын басқару шығынын, патша чиновниктері жергілікті салық 
жүйесімен реттеуге тырысты. Қазақ қоғамында қалыптасқан 
негізгі шаруашылықтар мен халықтың тұрмыстық жағдайын 
патша үкіметінің пайдасына шешу, яғни қазынаны толтыру көз
делді. 

Реформалық кезеңнен бұрынғы қазақ қоғамындағы алым-
салық құрылымының өзіндік ерекшелігі болды. ХІХ ғасырдың 
басында қазақ қоғамында қалыптасқан ірі алымдардың бірі зе
кет болып келді. Зекетті жазғытұрымғы мезгілде жылына бір 
рет хандар жинады, оның құны мал санына байланысты анық
талды. 1824 жылғы Кіші жүзде хандық биліктің жойылуына 
байланысты зекет өз мәртебесін өзгертіп, жарлы-жақыбай мен 
жетім-жесірлерге ортақтастық көмек деген мазмұнға ие болды. 
Бұрынғы хандардың орны енді сұлтандар қолына көшті. 

1-кесте – Зекет алымының өлшемі

 Қой малы Ірі қара Түйе малы

Мал саны Зекетке 
төленді Мал саны Зекетке 

төленді Мал саны Зекетке 
төленді

40-100 2 қой 30 1 
тайынша 5 1 түйе

120-300 3 қой
Одан әрі мал санына 
қосылған 30 басқа

1 тайыншадан 
қосылып төленді

Одан әрі мал санына 
қосылған 5 басқа

1 түйеден қосылып 
төленді

Одан әрі мал санына 
қосылған 100 басқа

1 қойдан қосылып 
төленді

Ескерту: Автор мәліметтерді Орынбор Шекара комиссиясының қызмет
кері д′Андренің деректері негізінде жасақтады [1, 88 б.].

Өлкеде сақталып келген алымдар патша үкіметінің саяси 
билігінің кең таралуына байланысты жаңа міндеткерліктермен 
толықтырылды. Атап айтсақ, мал мен мүлік үшін, отын пай

ХІХ ҒАСЫРДЫҢ  
І ЖАРТЫСЫНДАҒЫ 

ОРЫНБОР 
ӨЛКЕСІНДЕГІ САЛЫҚ 

САЯСАТЫ: ЖАҢА 
ӨЗГЕРІСТЕР, МӘНІ 
ЖӘНЕ ЕРЕКШЕЛІГІ
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даланғаны үшін, жалданғаны үшін ..., тізбектер 
болсақ толып жатқан аттары көп. Орыс отар
шылдары қазақ жерлерін жаппай басып алуды 
ендігі кезекте салық салу және елді тонау жолда
рымен жалғастырды.

1806 жылдан бастап билеттік ақы жиналып, 
кейін, ХІХ ғасырдың басынан ортасына таман 
заңды міндеткерлік ретінде бекітілді. Билет алы
мын, тіпті, түрліше бейнелерді иеленгендігін 
байқауға болады. Жұмысқа жалданудың өзін
дік ақысы бір бөлек, ал шеп территориясында 

уақытша қызмет бабымен тұрмыс кешу немесе 
жайылымдық уақыттарға сәйкес қоныстану се
кілді түрлі себептердің айқындалуы бұл алым
ның басқа бағытын аңғартады. Патша үкіметі, 
әйтеуір, қалт еткен жағдайдың бәрін де пада
лануды көздеді.1820 жылы 12 сәуірде Орынбор 
шекара Шебінің тұрғындарына қызметшілікке 
жалданатын қазақтардан да алым жинау бекітіл
ді. Жалданған әрбір байғұстан айына алынатын 
мұндай алым 50 тиын Оның қаржылық қоры 
жыл сайын өсіп отырды: 

2-кесте – Жұмысқа жалданған қазақтар билетінің өсім көрсеткіші

Жылы Билетке жиналған ақы
1820 жылы 11924 рубль 00 тиын
1825 жылы 22892 рубль 30 тиын
1830 жылы 27228 рубль 26 тиын
1835 жылы 45116 рубль 64 тиын

Билет жүйесін енгізу қызығушылығының 
артқаны соншалық, оған қазақтарды мейлінше 
мол тартып, кедергісіз билет беру мәселесі көте
рілді. Шамамен оның жылдық көрсеткіші 2212,9 
рубльге өсіп отырғанын байқауға болады. 

Жұмысқа жалданушылар арасына билет жүйе
сін енгізу зор табысқа жеткені анық. Елдегі ауыр 
жағдай, халық шаруашылығының әлсіреуі нәтиже
сінде кедейлену процесінің өсімі, басым көпшілік

тің жерінен айрылуы оның кең қанат жаюына жол 
ашты. Өзен-көл маңында берік орнығып алған ка
зак әскерлерінің балық аулау кәсіпшілігіне, орман 
шаруашылығына жалданушылық шекара маңын
дағы қазақтардың мол тартылуына әкелді. 

Есаул Лябедев 1835 жылдың мамыр айында
ғы билеттік алым, Крутояр және Звериноголов 
станицаларының өзінде-ақ төмендегі көрсеткіш
терге ие болғанын мәлімдейді: 

3-кесте – 1835 жылдың мамыр айындағы Крутояр және Звериноголов станицаларынан қырғыздарға (қазақтарға деп оқыңыз 
– А.Г.Б.) билет беру үшін жиналған алым:

Қырғыз
дарға билет 
беру үшін

Қалдық Жаңа келіп түсті Шығын Қалғаны
Рубль тиын Рубль тиын Рубль тиын Рубль тиын

2 80 59 50 5 - 57 30

Ескерту: Автор кестені архив деректері негізінде жасақтады [3, 19-п.].

Жергілікті қызметке жіберілген дистан
циялық бастықтар алым-салықтар жөнінде 
нақты есеп жүргізіп, ай сайын Шекара комис
сиясына мәлімет беріп отырды. Олардың басым 
көпшілігі мал-мүлкінен ада болған байғұстар қа
тарынан құралды. 

ХІХ ғасырдың ортасынан бастап жұмысшы 
ретінде шепте тұрғандығы үшін қазақтардан би
лет ретінде 15 тиын плакаттық салық жиналды. 
Одан түскен түсім Әскери Министрлікке бері

ліп, Орынбор кадет корпусының капиталын то
лықтырды. 1837 жылғы мәліметтер бойынша ол 
13130 рубльді құрап, 1847 жылы 13871 рубль 
көрсеткішті құраған. 

Демек, плакаттық алым, әдетте, орташа 
деңгейде сақталып отырды. Архив деректерін
де, билеттік жүйемен ұзақ уақыт бойына Ресей 
шекарасында тұрғандар туралы да мәліметтер 
кездеседі. Олардың соңы, казачество әскерінің 
қатарын толықтырып, христиандық қабылдап 
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отырды. Мысалы: 1826 жылы шешесі зауряд хо
рунжимен тұрмыс құрғандықтан, осы уақытқа 
дейін Орта бөлік қырғызы М. Диряев Орынбор
да башқұрттар ортасында билетпен тұрып келе
ді. Сондай-ақ, 19-шы кантонның Нуркеев атты 
деревнясында үйі мен мал-жайы және егін са
лумен айналысатындығы ескеріліп, отбасымен 
Башқұрт әскерінің қатарына қосылуға рұқсат 
алады [4, 6 об.-п.]. 

Жұмысшылыққа жалданушылар мен шепте 
көшіп жүрушілердің жиі ұшырасуына байланыс
ты, тәртіп қатаң қадағаланды. 11-ші кантонның 
Құрманов деревнясында 35 жыл тұрып келген 
Рахманов деген қырғыздың мәселесі қаралғанда, 
оның жергілікті тұрғындарға ешқандай кедергі 
келтірмейтіндігі анықталады [5, 1 об.-п.].

1844 жылғы жаңа Ереже негізінде адал және 
өзін ісімен көрсеткен тұлғаларға арналған зей
нетақы капиталы ұйымдастырылды. Зейнетақы 
мөлшері жылына 1000-800 рубльді құрады [6, 
161 б.]. Ол негізінен қызметте болған ақсүйек 
өкілдерінің еншісіне тиді. Бұл зейнетақы қоры
ның негізгі көзін айыптан түскен ақы құрады. 
Уақытынан асып кеткен билеттерден алынған 
айып – 30 тиын (айына) тұрады. 

Енді, уақыт өте, келе ол халықты басқару 
шығынын тоқтатып, бұрын жұмсалған шығын
ды қайтаруға және мемлекеттік қазына үшін 
жаңа тұрақты кіріс көзін ашуға мүмкіндік туып 
отыр [7, 39-п.] –деп Орынбор әкімдері қуаныш
тан масайрады. 

Орынбор әкімдері қазақтың қалтасын қа
ғып, қазына қаржысын арттыру жолдарының 
көзін таба білді. Жұмысшылар қатарын то
лықтырғандарды тонау бір ізге салынып, жер 
өңдеп, отырықшылыққа бет бұрған тұрғын
дар да алым төлеуге міндеттелді. Жер жырт
қаны үшін бір десятинаға 1 рубль 50 тиыннан 
3 рублге дейін ақы төленді [8, 73 б.]. Дәстүрлі 
мал шаруашылығын отырықшылықпен ауысты
ру барысында жерлердің босап қалуымен қоса,  
жаңа алым көзін ашуға жалғасқан «игі істер» 
империяның мәртебесін арттыра түсті. 

Қаптаған бекіністердің салынуымен қазақ 
жерлері Орынбор казак әскерлерінің құрамына 
енді, ал өздері даланы ішкерілей ығыстырыл
ды. Заңдастыру процесінің қарқын алғандығы 
соншалық, тіпті, қазақ енді бұрынғы өз жерінде 
арендаторға айнала бастады. Қоғамдық процес
тер шаруашылықты бірден түгелдей өзертіп жі
бере алмады. 

«Мал-жаным – байлығым» деген қазағымның 
басым бөлігі әлі де көшпелілік дәстүрді жалғас
тыра берді. Орын алған әкімшілік-территориялық 

қайта құрулар тұсында негізгі көшу бағытын сақ
тап қалу қиындықтар туғызды. Олардың бір бөлігі 
үкіметке өтіп, келесілері отырықшы мекендерге  
айналды. Сөйтіп, мал жайылымының еншісінде 
құнарсыз қу мекендер қалды. Казактарға тартып 
алынған жерлерді бір мезгіл жайлағаны үшін 
оны жалдауға тура келді.

Қазақстан аумағына орналастырылған казак 
шептерінің маңында көшіп-қонғаны үшін алын
ған салықпен қатар шептің ішкі бетіндегі жайы
лымға мал өткізуде «ұсақ малға 2 тиын, мүйізді 
малға 5 тиын, ал жылқы мен түйеге 10 тиын ас
сигнациясымен» [9, 73 б.] ақы төлеуге тиіс бол
ды. Тіпті, патша қазынасының мөлшерін өсіру 
мақсатында салық көлемін өсіру жүргізілді. Кей
бір деректер бойынша «әр қойға 2 тиын, түйе ба
сына 25 тиын» [10, 12-п.] салық салынды. 1837 
жылғы шекара комиссиясы төрағасының жар
лығымен жылқыға – 9 мүйізді ірі қараға – 6 қой 
мен ешкіге – 3 тиын төлем белгіленді [11, 141 б.]. 
Сөйтіп, біріншіден, қазақтың жері тартып алын
ды; екіншіден, ата-бабасынан мұра болып қал
ған жайылымын жалдауға мәжбүр болды. 

1835 жылдың ортасынан бастап шеп аралы
ғында қалғысы кеген қазақтар шептің ішкі жа
ғындағы жерлерде тұрғаны үшін берілетін би
леттің орнына жылына белгілі бір мөлшерде ақы 
төлеуге міндеттелді. Бұл ақы олар көшіп-қонып 
жүретін жер кеңістіктеріне сәйкес есептелуі ке
рек еді. Олар шеп тұрғындарына немесе шару
ашылығына кедергілер келтірер болса, шеп тұр
ғындарынан осы мазмұнды шағымдар түскен 
жағдайда, уақыт созбастан-ақ, оларды қайтадан 
далаға шығырып салу, яғни бұрынғы өзінің же
рінен қуып шығару губернаторларға нықтап тап
сырылды. Оның орындалуы құжаттық негізде 
есепке алынып отырды.

Орынбор әкімдерінің ойлап тапқан алым-са
лық арқылы өлкені қанаудың нәтижелі формасы 
түтін салығы болды. 1837 жылы патша үкіметі 
түтін салығын енгізіп, алдымен шекара маңын
дағы ауылдарды сынаққа алды. Бұл шептен бас
талған аймақтық-қаржылық саясат уақыт өте 
біртіндеп бүкіл Кіші жүз территориясына тара
тылды. Оның мөлшері әрбір үй басының төлеуге 
тиісті төлемақысы 1 рубль 50 тиынды құрады. 
Сөйтіп уақыт созбастан-ақ, жалпыхалықтық 
міндеткерлік заңдастырылды. Тұрғындар саны 
басым Кіші жүзге енгізілген бұл салық өз мақса
тын ақтамасқа да шарасы қалмады десек еш қа
телеспеген болармыз. 

Түтін салығын халық түгел төледі, олардың 
қатарында билеуші сұлтандар да бар. Шотай Ба
қыткереевтің бір хатында «әр жыл сайын біз өзге 
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қазақтармен қатар көшіп-қонғаны үшін 1 сом 5 
тиын күміс ақша төлейміз» деп мойындағаны [12, 
161 б.] мәлім. Билеуші сұлтандардың бұл алым
нан арылуға талпынысына рұқсат берілмеді. 

Түтін салығы мемлекеттік салық болып та
былғандықтан, патша тарапынан бекітілді. Үкі
метке қиындық туғызған жайт үй санының нақ
ты мәліметін алу болатын. Осы мәселелер оның 
1844 жылғы Ереже арқылы заңдастырылу не
гізіне айналғандығы сөзсіз. Орынбор әкімдері 
жергілікті халық арасында санақ жүргізуге мүм
кіндігі жоқ еді, сондықтан оны билеуші сұлтан
дарға жүктеп берді.

Орынбор Шекара комиссиясына түскен ха
барда «Орданың Шығыс және Батыс бөлігінің 
қазақтарынан түтін бас салығы үшін бір-бір қой
дан алынады; қазақтарда ақша болмағандықтан 
есесіне ең тәуір деген қой алынады» делінген 
[13, 161 б.]. Көпшілік жағдайда, халық арасында 
ақша айналымының тар ауқымына байланысты 
салық малмен төленді, бұл жалпы салық түсімін 
есептеуде кейбір сәйкессіздіктерді туындатты. 

1837 жылдан бастап Кіші жүздің империя
ның ішкі аймағына айналғанға дейінгі аралық
тағы жинаған түтін салығы жөнінде төмендегі 
мәліметтерден алуға болады:

4-кесте – Түтін салығы жөнінде мәлімет

Жылдар Жиналған түтін салығы
(рубль күміс) Жылдар Жиналған түтін салығы

(рубль күміс)

1837 23255 1849 117293
1838 17044 1850 113002

1839 19774 1851 121622

1840 14954 1852 125459
1841 57690 1853 125792
1842 72500 1854 145574
1843 90825 1855 127292
1844 87873 1856 190071
1845 88214 1857 178771
1846 100205 1858 200679
1847 93570 1859 201177
1848 97137

Ескеру: Кестені автор дайындаған.

Аталған міндеткерлік Орынбор ведомс
твосы қазақтарының жерін толықтай мен
шіктей алмаған әкімдердің салық салу әреке
тін жүйелендіруге басқан қарқынды қадамы 
болды. Әскери-полицейлік қысым әдістері
нен соң енген алым түрі мол пайдаға әкел
ді. Мұнда қырағы бақылау нысаны – үй  
саны болып анықталды, осы мәліметтердің нақ
тылығы ғана түсімнің жемісін берері сөзсіз. 

Алғашқы уақытта түтін саны жөнінде нақты 
мәліметтер жинаудың қиындыққа ұшырасқан
дығы сөз болған еді. Бірақ, жоғарыдағы кестеден 
байқағанымыздай салық қоғамға тарап, біраз нә
тижелерге жетті. Көшпелі қоғамдық ерекшелік
терге байланысты отбасылардың тұрақты саны
на жету ұзақ жылдарға созылды. 

Көшпелі халық тарихында бұрын болмаған 

бұл түтін басы салығының өлкеге айтарлықтай 
қарсылықсыз енгізілуін, Орынбор әкімдері қуа
нышпен жариялады. Заңдық күшіне ие болған 
алғашқы жылдың өзінде 15 мың түтіннен 23254 
рубль 67 тиын күміс ақшаны құрады [14, 161 б.]. 
10 жылдан соң 4 есе – 93570, ал 20 жыл өтке
сін 2 еседей – 178771 рубль күміс ақша болып 
өсті. Сөйтіп, түтін салығы чиновниктердің бас
ты үмітін толықтай ақтап шықты. 1861 жылы 
Орынбор қазақтары ведомствосының түтін басы 
салығы 245865 рубль 9 тиын күмісті құрады, яғ
ни 24 жылдық уақытта 10 еседен артық өсімге 
қол жеткізді. 

Дистанциялық және жергілікті бастықтар 
1844 жылғы Ережеге дейін өлкеден өз мүддесі
не төлемақы жинай алмағанымен, жерді пайда
ланғаны үшін түтін басынан салық жинау бары
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сында пайда табуға ұмтылды. Осылайша, салық 
жинауда казактар, орыс әкімдері және қазақ би
леуші сұлтандары тұрғысынан қиянат жасаушы
лар мен салықты асыра сілтеудің орын алуына 
жол берілді. Салықты жинайтын билеуші сұл
тандар болды, олардан салық түсімі мен мөлше
рі жөнінде талап етуші орыс чиновниктері еді. 
Қалыптасқан жағдай, жергілікті бастық сұлтан
дардың патша үкіметі қысымынан және оған жа
ғыну мақсатында халыққа қатысты олқылықтар
ға орын берілді. 

Жалпы, мұндай салықтың енгізілуі дұрыс 
еместігі айқын. Ал, үкімет болса, қазақтар үшін 
жердің маңыздылығын басты назарға ала оты
рып, шынайы аңғармаған кескін танытты. Бұл 
сынақтық мақсат жемісті нәтижелерге әкелді. 
Халықтың бұл міндеткерлікті қарсылықсыз қа
былдауы оның жерінен айрылып, зәрулік күйге 
түскен кезімен пара-пар келгенімен түсіндірілсе 
керек. Қалған жерін сақтап қалу, тартып алуға 
жол бермеу мақсатында оған ақы төлеуге де әзір 
болды. 

Сайып келгенде, қазақ қоғамын қайта құру 
барысында Ресей үкіметі мейлінше мол ақша 
жұмсағандығын сан мәрте қайталағандығымен, 
империялық озбырлық саясат оның есесін қа
зақтың өз қалтасынан алып отырғаны ақиқат. 
Патшалықтың қитұрқы саясатының салдары
нан қазақ халқы сан мәрте жапа шекті. Жерінен 
айрылып жетімсіреу үстіне, еңбекпен тапқан та
бысын, күнкөріс малын тонады. Ақыры, қазақ 
жері 50-жылдардың аяғында империяның ішкі 
аймағына айналып, 1867-1868 жылдардағы ре
формалалмен түпкілікті заңдастырылып болды.

Отарлық аппарат тарапынан қазақ басшы
ларын сыйлық, марапаттарымен өзара қарсы 

қойып, іштей іріткі сала келе оны бөлшектеудің 
амалдарын қолданды. Жалпыресейлік жүйеге 
негізделген жүйе жоспарын жасап, 1824 және 
1844 жылдардағы реформалар негізінде Орын
бор өлкесі қайтадан жобаланды. Кіші жүз халқы 
заңдық топтамалар негізінде қол-аяғынан матал
ды. Әр басқан қадамы үкімет таразысына түсті. 

Сол заманның абзал тұлғаларының бірі – 
Мұрат Мөңкеұлының қабырғасын қайыстырған, 
ақынның жырларына арқау болған қорқыныш 
былайша жырға түсті:

– Кәпірден болар хакімің,
Ықтиярсыз көнерсің.
Үй басына мал санап,
Адамға ақша төлерсің –

дей келе, текті хандарды аңсап:

– Аузы түкті кәпірдің
Күшті болған салдары-ай.
Кәпірден теңдік алуға
Қайта келер деймісің
Мұсылманның баяғы
Шыңғыстан туған хандары-ай! 

[15, 161-162 б.].
Бүгінге мұра болып жеткен, халықтың тона

луын баяндайтын осы өлең жолдары біздің қо
рытынды ойларымызға сай келеді. 

Патша үкіметі халықты өз тәртібімен өруге 
айдап, бір ізге салып қана қоймай, оның қалта
сына түсті. Бодандығындағы халықты тонау ар
қылы қазына қаржысын толықтырып, жан-жақ
тан нақтыланған тәртіптерімен Солтүстік-Батыс 
Қазақстан аумағына орыс отаршылары алшаң 
баса ене түсті.
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Қызаева Ж.Б.

В.А. Гордлевскийдің «Кіші 
Азиядағы селжұқ мемлекеті» 

еңбегіндегі оғыз мәдениетінің 
кейбір мәселелері

Мақалада шығыстанушы-түрколог В.А. Гордлевскийдің Кіші 
Азиядағы оғыздар мәдениетінің тарихы бойынша еңбектерінің 
негізінде ғылыми талдаулар басты назарға алынады. Ең танымал 
жұмыстарының бірі – «Государство сельджукидов в Малой Азии» 
– түрік, парсы, араб тілдеріндегі деректермен Түркияның ең аз 
зерттелген кезеңінің бірін ашқан еңбегі басты назарға алына отырып, 
ондағы Селжұқ мемлекеті тарихы бойынша оғыз тайпаларының 
кейбір мәдени мәселері жинақталады. Сонымен қатар автордың 
«Анатолы түріктерінің ойындары» еңбегі бойынша Кіші Азия 
оғыздарының бүгінгі күнге дейін сақталған кейбір ойындары қазақ 
халқында кездесетін ұқсас ойындармен салыстырылады. Жалпы 
мақала оғыз мәдениетінің оғыз тайпасының таралу кеңістігіне сай 
территориялық алшақтықтарға қарамастан, көптеген ғасырлар мен 
көптеген халықтарға жеткен ортақ мұра екендігін түйін етеді. 

Түйін сөздер: В.А. Гордлевский, оғыз, селжұқ, түрік, мәдениет, 
ұлттық ойындар, дәстүр, наным-сенім.

Kyzayeva Zh.B. 

Some aspects of oguz culture in 
the work of V.A. Gordlevsky «the 

seljuks state in Asia Minor»

In the article attention given to scientific works of orientalist-turkolo­
gist V.A. Gordlevsky about culture of Oguz tribes of Asia Minor. One of 
his most famous works, opened one of the rare researched periods of study 
Turkey’s history – «The Seljuks State in Asia Minor» – collects interesting 
information about culture of Oguz. Additionally, this article compares the 
national children’s games of Kazakh and turkic people based on the book 
by V.A. Gordlevsky «Games of Anatolian Turks.» 

Key words: V.A. Gordlevsky, oguz, Seljuk, turk, culture, national 
games, habit.

Кызаева Ж.Б.

Некоторые аспекты огузской 
культуры в работе  
В.А. Гордлевского  

«Государство сельджукидов 
Малой Азии»

В статье предоставлены научные работы востоковеда-тюрколога 
В.А. Гордлевского о культуре огузских племен Малой Азии. Один из 
самых знаменитых его работ, открывших один из редко исследуемых 
периодов истории Турции – «Государство сельджукидов Малой Азии» 
– собирает интересные материалы о культуре огузов. Дополнительно 
к этому в статье сравниваются национальные детские игры казахского 
и турецкого народов исходя из материалов книги В.А. Гордлевского 
«Игры анатолийских турок». 

Ключевые слова: В.А. Гордлевский, огуз, сельджук, турок, 
культура, национальные игры, обычай.
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В. Гордлевский – жарты ғасырлық ғұмырын шығыстану, 
тарих, этнография, әдебиеттану, угор-фин, иран, араб, түрік 
фольклоры мен тілдерін зерттеуге арнаған кеңес дәуірінің ірі 
академигі.

Ең алдымен Гордлевскийдің түркология бойынша жасаған 
еңбектерін ерекше атап өткен жөн. Ең танымал жұмыстарының 
бірі – «Государство сельджукидов в Малой Азии» – түрік, пар-
сы, араб тілдеріндегі деректермен Түркияның ең аз зерттел-
ген кезеңінің бірін ашқан еңбегі болып табылады. Академик 
И.Ю.Крачковский бұл еңбекке «классикалық» деген баға бер-
ген [1, 576-б.]. 

Бұл еңбек КСРО Ғылым Академиясының баспасы-
мен 1941 жылы басылып шығарылған. Оғыз тайпаларының 
Орта Азиядан Кіші Азияға қоныс аударған кезеңінен бастап, 
селжұқтардың мемлекеттік деңгейге көтерілген процесіндегі 
барлық қоғамдық қозғалыстарды, өзгерістерді қамтыған жұмыс 
оғыз тайпаларының мәдениеті туралы және олардың кейінгі ос-
ман түріктерінің мәдени өмірінде қалдырған іздері туралы да 
баян етеді.

Соның ішінде бұл мақалада оғыздардың шүлен тара-
ту, үйлену, қандық өш салттары мен ислам дініне дейінгі 
және кейінгі кезеңдердегі мәдени жағдайы, бұрынғы оғыз 
дәстүрлерінің жаңамен алмасып немесе сақталған салт ырым-
дары талданатын болады. 

Х-ХІ ғасырларда оғыз тайпалары сонау Моңғолия, Жетісу, 
Арал, парсы жерлері, Балқан түбегінен Кіші Азияға жеткен 
бірнеше ғасырларға созылған сапарында талай тарихты басынан 
кешіріп, шаруашылығы мен қоғамдық құрылымы, салты мен 
дәстүрі қалыптасқан халық болатын. Олардың Кіші Азиядағы 
уақыты «Қорқыт Ата кітабында» «баһадүрлер ғасыры» деп 
аталған. Себебі оғыздар жол жөнекей кездескен халықтардың 
санасында батыр, қорқынышты, алып адамдар ретінде қалған. 
Мысалы, Елизаветпольский губерниясы Нухин уезді Куткашин 
елді мекенінің тұрғындары жерден сүйек тапқанда, олар «алып 
оғыздардаға» тиесілі деп ойлайтын болған [2, 140-б.].

Орта Азиядағы оғыздардың басты шаруашылығы жартылай 
көшпелі мал шаруалышығы болғанын ескере отырып [3, 87-б.], 
оғыздар үшін Кіші Азияда жаңа тұрмыс салттары күтіп тұрғанн 

В.А. ГОРДЛЕВСКИЙДІҢ 
«КІШІ АЗИЯДАҒЫ 

СЕЛЖҰҚ МЕМЛЕКЕТІ» 
ЕҢБЕГІНДЕГІ ОҒЫЗ 

МӘДЕНИЕТІНІҢ  
КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ
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байқауға болады. Отырықшылық мәдениеттің 
гүлдеген мекені, Византия империясының 
қалалық өміріне тап болған оғыздар біраз 
уақытқа дейін үйреншікті қалыпқа келе алмаған. 
Осы көңіл күйді ХІІІ ғасырда ханзада Изз-эд-дин 
Константинопольда болған кезінде, византиялық 
императорға былай айтып білдірген еді: «Біз-
түріктер, күнделікті қалада өмір сүре алмаймыз. 
Бізге бір шет аймақтан жер бөліп бер» [4, 48-б.].

Тарихшы Сейид Локман бүгінгі түріктерге 
де таныс халық мақалын қайталайды: «түрік 
үшін қала – түрме» [5, 111-б.].

Даланы аңсаған көшпелі халық жауынгерлік 
тұрмыс салтын, соғысқа жаттықтыратын ой-
ындарды, аңшылық дәстүрін және т.б. одан әрі 
жалғастырып отырған. Тағы бір жалғасын тапқан 
оғыз дәстүрі – шүлен тарату. Шүлен тарату не-
месе шүлен тарту – дәстүрлі қазақ қоғамына да 
жеткен жәрдем мен қамқорлықты білдіретін көне 
дәстүр. Бұл діни, парыз, уәжіп, құдайы немесе 
зекет те емес, ол тегін таратылатын дүние-мүлік. 
Шүлен таратуды қазақ байлары тарапынан ке-
дейлерге көрсетілетін жомарттық пен мырзалық 
деуге болады. Шүлен таратушылар бұл рәсімді 
пайда үшін емес, көптің алғысын, сауабын алу 
үшін атқарып отырған . 

Оғыз дәстүрінде сұлтан таққа отырар кез-
де қой сойылып, шүлен таратылған болған. 
Жиналған жұрт еттен үлесін ала отырып, 
сұлтанды сайлаған. 

Тойларда жершілдік немесе рушылдық 
сақталған: Оғыз хан анықтап кеткен 24 оғыз 
руларының ретімен әр топтың өкілі өз орнына 
отыратын болған. 

Кіші Азияда оғыздар жылына екі рет 15 
күннен «үлкен аңшылыққа» аттанған. Деректер 
бойынша ашық алаңға қабандарды, жолбарыс 
немесе құстарды қуып атқан. Мергендерді мара-
паттайтын болған. Жолбарысты атқан адамның 
шынтағына жолбарыс құйрығынан «кутас» 
байлаған. 

Тағы бір дала көшпенділерінен мұраланған 
әдет – атқа құмарлық Кіші Азия оғыздарында 
сақталған. Сұлтанған вергерлік, кавказдық 
сайгүліктер әкелінетін болған [4, 55-б.].

 Оғыз қоғамындағы рухани өмірдің тағы 
бір анық көрінісі – шаман-емшілердің рухани 
ақсүйектер ретінде Х ғасырда ерекше орын алуы. 
Оларды өз жолында кезіктірген Ибн Фадлан Х 
ғасырла оғыздар пұтқа табынғанын жазған бо-
латын. Оларға оғыздар «өмірі мен меншіктерін 
иеленуші қызметінде қабылдаушы» ретінде сен-
ген, бұл үрдіс шамандардың рухани өмірдегі 
үлкен қызметін көрсетеді. Тағы бір үлкен 

өзгеріс оғыздар үшін ислам дінінің келуімен 
болды. Бірақ исламның оғыздар арасында тара-
уы біркелкі болған жоқ: VІІІ ғасырда отырықшы 
Мәуереннахр өлкесінің солтүстік шекарасын-
да басталды, батыс топтарының арасында бол-
са мұсұлмандық Х ғасырдың өзінде де толық 
сипат алған жоқ. Көптеген бөлігінің исламда-
нуы Сырдария мен Амудария, кейін Хорасанда 
селжұқ қозғалысымен байланыстырылады. Кіші 
Азия территориясындағы оғыздардың ислам-
дануы әлдеқайда біркелкі еді. Дегенмен көне 
шамандық дәстүрдің қалдықтарын көп жерден 
көруге болатын еді. 

Мәселен, оғыздар адамды жерлегенде оның 
жанын тыныш сақтауда жердің құдіретіне 
сенген. ХІІІ ғасырдың басында Сельджукид 
шамандық діни-наным сенім бойынша өзінің 
жауы Ягы-басан Данишмендті зиратынан қазып 
алып, жанын жерасты тыныштығынан айыры 
үшн өртеп жіберген [4, 55-б.]. 

Ресми түрде оғыздар мұсұлман болғанымен, 
бірқатар жағдайларда мұсұлмандықты қабылдай 
алмаған: олардың ойынша ислам тайпалар 
арасындағы салтты әлсіретеді деп ойлаған. 
Түркмендер арасында «мұсұлманның жолында 
кезіп жүрген болмас» деген теріс пікір де қалып 
қойған. Сонымен қатар оғыз-мұсұлмандар 
біразға дейін екі атқа ие болған: бірі –жаңа 
мұсұлмандық болса, екіншісі – көне түрік есімі. 
Олардың ойынша бсқа елдің атын алдың деген 
сөз – сол халыққа өтумен тең болған. Сондықтан 
барынша өз тамырына бекем ұстануға тырысқан. 

Оғыз-мұсұлмандар басын жабық ұстау ке-
рек екенін ұмытып, қатты қуаныш болған кезде 
малақайларын жоғары лақтырып, шаттанатын 
болған дейді. Ал көңілсіз оқиға немесе қайғылы 
жаңалық болған кезде бас киімдерін жерге 
лақтыратын әдет қалып қойған.

Гордлевскийдің аталмыш еңбегінде тағы бір 
талқыланған мәселе – оғыз үйлену дәстүрі. Неке 
оғыздарда тайпа ішінде, яғни эндогамды болған. 

Мұсұлмандыққа дейінгі түрік халықтарының 
жерлеу дәстүрінде көздесетін өлікпен бірге 
оның көзі тірісінде қолданған затын о дүниеде 
көмегі болады деген сеніммен бірге көму үрдісі 
ислам дінін қабылдаған кездерде де Кіші Азия 
оғыздарында сақталып қалған. Мәселен, І Гияс-эд-
дин Кей-Хюсрев гректермен таласта көз жұмып, 
денесін Коньяға алып келгенде, баласы І Изз-эд-
дин Кей Кавус оның зиратына жылқысымен бірге 
көмген. Адал серігіне айналған аты арғы дүниеде 
де көмектесетін тұмарына айналады деп сенген. 

Х ғасырда Орта Азия жеріндегі оғыздарда 
«қанға қан, жанға жан» принципі болғанын 
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Қызаева Ж.Б.

Ибн Фадлан жазады. Дәл солай Кіші Азия 
оғыздарында да сақталды. Кейін ол да натурал-
ды және ақылы өтемге ауысқан. 

Жоғарыда аталған мәдени бетбұрыстардың 
көпшілігі оғыз тайпалары ортақ тарихи тегі бо-
лып есептелетін бүгінгі көптеген халықтарға 
ортақ белгі болып табылады. Мәселен тасаттық, 
шүлен тарату, адам өліміне құн төлеу және 
ойын-сауық түрлері. Гордлевскийдің кейінгі 
оғыз ұрпақтары болып саланатын анатолы 
түріктерінің бірнеше ойын түрлері бүгінгі қазақ 
халқында да бар болып шықты. Солардың бір 
екеуіне тоқталып өтсем.

«Алайлар, калайлар»: бұл ойынға қыздар 
ғана қатысатын болған. 8 бен 10 аралығындағы 
қыздар екі қатарға тізіліп, қолдарын мойындары 
арқылы айқастырып ұстайтын болған. Солайша 
бір қатар бірігіп «алайлар, калайлар, кыз бизим 
алайлар» деп айқайлаған. Қарсы топпен екі ара-
да диалог құрылып, ойын былайша жалғасқан:

-	 Сендерге кім керек?
-	 Әне тұрған сұлу қыз керек.
-	 Ол сұлу қыз бізге де керек. Оны сендерге 

бермейміз.
-	 Біз ол сұлуды аламыз.
-	 Ол сұлуды бізден ешкім ала алмайды.
-	 Біз достарымызбен барамыз жа аламыз 

[6,  15-б.].
Осы сөзді айтқаннан соң екі қыз топтан 

шығып, қарсы топтағы қызды өз орталарына 
алып кетеді. Дәл осылайша қарама-қарсы жақ 
өз тобына бір қызды қосады. Ойын осылайша 
жалғаса береді. 

Ал қазақ ойындарының ішіндегі осыған 
ұқсас ұлттық ойын «Ақсерек, көксерек» болып 
табылады. Онда да ойын екі топқа бөлінуден 
басталып, бір біріне адам жинаумен жалғасады. 
Бір айырмашылығы, қазақ ойынында қыз бала-
лар да, ер балалар да қатар ойнайды. 

Ақсерек-ау ақ серек
Бізден сізге кім керек.
2-ші Ақсерек –ау ақ серек
Жаман-жаман бала аты (бала аты) керек – 

деп, аты аталған бала келесі топқа дейін жүгіріп 
барып ортасынан ұстасқан қолдарды ажыратуға 
тырысады. Егер өтіп кетсе сол топтан бір ба-
ланы тобына алып қайтады, өте алмаса сол 
топта қалады.Ойын осылай жалғаса береді. 
Топ ойыншыларының арасындағы бірлік пен 
ептілікті, сонымен қатар күшті сынға қоятын 
бұл ойын ең қызықты ойындардың қатарына 
кіреді.

Келесі бір ұқсас ойын – сақина ойыны. 
Мұнда кемінде 10 адам ойынға қатысып, екі 
топқа бөлінеді. Ойынға қатысушылар санына 
қарай сонша тақия және бір жүзір шығарады. 
Екі топтан ең икемді беген бала шығып, қарсы 
топтың алдында сақинаны әр тақияның ішіне 
салғандай әрекет жасайды. Соңында қарсы 
топтың ойыншылары сақинаның қай тақияда 
екендігін анықтау керек.

Дәл осындай ойын қазақ халқында да 
бар. Оның да аты «сақина» деп аталса керек. 
Айырмашылықтары да бар: мұнда бір ойын 
жүргізушісі және басқа ойыншылар еш топқа 
бөлінбестен бір қатарға тізіліп отырулары керек. 
Ойын жүргізушісі сақинаны алақанына жасы-
рып, әр ойыншының жатық тұрған қос қолының 
ортасынан өткізеді. Тізілген топ біткенше 
жүргізуші өз қолын барлық ойыншының қолынан 
өткізіп шығады. Ең соңында қатардан сәл алы-
стап, «сақина, сақина шық!» деп дауыстайды. 
Сол сәтте алақанына сақина түскен ойыншы 
шапшаңдық танытып топтан тез тұрып қашу ке-
рек. Жанында отырған ойыншылар сақинасы бар 
ойыншыны ұстап, жібермей қалуға тырысу ке-
рек. Егер ұсталып қалса, сақинасы бар ойыншы 
өз өнерін көрсетеді. Ал егер топтан суырылып 
шығып үлгерсе, онда ойын жүргізу құқығына ие 
болады. Бұл ойын балалардың шапшаңдығын 
және топ алдында өз өнерін көрсету қабілетін 
жетілдіреді.

Сонымен қатар ұлттық балалар ойындарының 
ішінде екі халыққа да ортақ тығылыспақ, ұзын 
есек т.б. ойындары да кездеседі.

Түрік халықтарының ойындары туралы 
ғылыми әдебиеттер саны көп есемтігін айтқан 
В.А. Гордлевский А. Володин, А. Горячкин, 
А. Диваев, К. Иностранцев, А. Калашев, Р. Ка-
рутц, Г. Кулаткы, Н. Пантусов, А. Самойлович, 
В. Филоненко, К. Фукс сияқты ғалымдардың 
еңбектерінің тарихнамасын ұсынады [6, 2-б.]. 

Бұл келтірілген мысалдар арқылы Кіші 
Азия оғыздарының көне дәстүрлерді ұзақ уақыт 
сақтағанын байқай аламыз. Бұл мәселелер Горд-
левский зерттеген оғыз мәдениетіне қатысты 
мол мұранын бір ғана бөлшегі болып табыла-
ды. Ары қарай толық отырықшы салтына көше 
бастаған оғыз тайпалары басқа халықтармен 
араласып, архитектурасында да, салт дәстүрінде 
де мультиқырлық жаңа селжұқ дәстүрінің 
қалыптастырғанын байқаймыз. Дегенмен, кейінгі 
түрік халықтарының мәденетіне қарап-ақ, сонау 
Х-ХІ ғасырда келген оғыз тайпаларының мәдени 
іздерінің кейбір элементтері әлі де сақталып 
қалғанын аңғара аламыз. 
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Бермухамедова А.А.

Рассекречивание архивных 
 документов:  

принципы, процесс

Рассекречивание архивных документов является главным вопро­
сом в любом государстве, т.к. это история государства в документах. 
Изучение истории прошлого через архивные документы даст ново­
му поколению увидеть правдивую историю своей страны и страницы 
мировой истории. Процесс рассекречивания архивных документов 
состоит в выдаче засекреченной информации общественности. Экс­
пертная комиссия выполняет организацию и осуществление рассек­
речивания архивных документов. Рассекречивание документа может 
быть полным или частичным. Руководители государственных архи­
вов должны регулярно проводить работу по контролю сроков хра­
нения материалов, составляющих государственные секреты. Сохра­
няется целый комплекс проблем, которые требуют своего решения: в 
области применения законодательства; совершенствования механиз­
ма рассекречивания документов, переданных в государственные ар­
хивы и находящихся на депозитарном хранении в архивах «силовых» 
ведомств; вовлечения архивных учреждений в этот процесс. 

Ключевые слова: архивный документ, секретная информация, 
рассекречивание, хранение документов, экспертная комиссия.

Bermuhamedova А.А.

The declassification of archival 
documents: principles, process

Declassification of archival documents is a key issue in any state, as is 
the history of the state in the documents. Studying the history of the past 
through archival documents will see a new generation of true history of 
their country and the pages of world history. The process of declassifica­
tion of archival documents is to issue classified information to the public. 
Expert Commission performs the organization and implementation of de­
classification of archival documents. The declassification of the document 
may be complete or partial. Heads of state archives should regularly work 
to control the shelf life of materials constituting state secrets. Preserved 
whole range of issues that need to be addressed: in the field of applica­
tion of the legislation; improving the mechanism of the declassification of 
documents submitted to the state archives and those on depositary de­
posited in the archives of the «power» agencies; involvement of archival 
institutions in this process.

Key words: archival document, the secret information, declassifica­
tion, storage documents, expert committee.

Бермұхамедова А.А.

Мұрағаттық құжаттарды 
құпиясыздандыру: 

принциптері, процесс

Мұрағаттық құжаттардың құпиясын ашу мемлекеттің басты 
сұрағы болып табылады, себебі сол құжаттарда мемлекеттің 
тарихы жазылған. Мұрағаттық құжаттардың құпиясын ашу үдерісі 
жұртқа құпия ақпараттың ұстап беруінде. Сараптамалық комиссия 
мұрағаттық құпиясын ашуын ұйымдастырады және жасауын 
орындайды. Құжаттың құпиясын ашылуы толық немесе жарым-
жарты болу мүмкін. 

Түйін сөздер: мұрағаттық құжат, құпия ақпарат, құпия ақпаратты 
ашу, құжаттарды сақтау қоры, сараптамалық комиссия. 
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Под рассекречиванием архивных документов, и не только 
архивных, понимается снятие ранее присвоенных им грифов 
секретности и введенных ограничений на доступ к ним, если 
они содержали информацию государственной секретности, а 
также в связи с изменением объективных обстоятельств, вс
ледствие которых дальнейшая защита содержащихся в них све
дений нецелесообразна.

Рассекречивание архивных документов – это огромная об
ласть для исследований. Например, одним из направлений яв
ляется решение проблемы сопоставления документов со срока
ми их рассекречивания.

При организации работы по рассекречиванию архивных до
кументов необходимо определиться с основной терминологией 
и основными требованиями данной работы.

Объектом рассекречивания является документ или дело. 
Под рассекречиваемыми документами понимаются текстовые и 
графические материалы, выполненные любым способом, кино- 
фото- фономатериалы и другие материальные объекты, содер
жащие информацию, отнесенную к государственным секретам. 

Представленные для рассекречивания документы или дела 
рассматриваются полистно, в полном объеме.

Рассекречивание документа может быть полным или час
тичным.

Под полным рассекречиванием документа или дела пони
мается рассекречивание, при котором документ становится не
секретным в полном объеме.

Под частичным рассекречиванием документа или дела пони
мается рассекречивание, при котором несекретной становится 
его определенная часть, но в целом документ или дело остается 
секретным.

Организационно-распорядительные документы (постанов
ления, решения, распоряжения и др.) рассекречиваются од
новременно с имеющимися подготовительными материалами 
(проектами, справками, заключениями и т. п.). 

Организация рассекречивания архивных документов опреде
ляется следующими основными нормативными документами:

–	 Законом РК «О государственных секретах».

РАССЕКРЕЧИВАНИЕ 
АРХИВНЫХ  

ДОКУМЕНТОВ:  
ПРИНЦИПЫ, ПРОЦЕСС
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–	 «Инструкцией по обеспечению режима 
секретности в Республике Казахстан».

–	 «Методическим письмом по рассекречи
ванию документов бывших архивов Компартии 
Казахстана».

–	 Правилами работы партийных архивов 
обкомов, крайкомов партии, институтов «исто
рии партии» – Филиалов ИМЛ при ЦК КПСС. 

–	 Материалами республиканского семина
ра – совещания по теме «Расширение источни
коведческой базы исторических наук на основе 
либерализации допуска к документам бывших 
архивов Компартии Казахстана».

Организационная работа по рассекречиванию 
архивных документов ведется с соблюдением 
требований нормативных актов по защите госуда
рственных секретов. Лица, привлекаемые к этой 
работе, должны иметь допуск к государственным 
секретам по форме, соответствующей степени 
секретности рассматриваемых документов.

Рассекречивание документов, содержащих 
сведения о личной жизни граждан или их пер
сональных данных, осуществляется в соответс
твии с положениями Конституции РК, законом 
«Об информатизации» и другими законодатель
ными и нормативными правовыми актами, ка
сающихся соблюдением прав и свобод личности 
в Республике Казахстан [1].

Исключением для рассекречивания архив
ных документов является незаконное распрост
ранение в Республике Казахстан или за ее преде
лами информации и документов, составляющих 
государственные секреты [2].

Одной из основных задач Межведомствен
ной комиссии является организация и осущест
вление рассекречивания архивных документов.

Организационно-техническое и методичес
кое обеспечение деятельности Межведомствен
ной комиссии, связанное с рассекречиванием 
документов, осуществляет структурное подраз
деление центрального аппарата – Гостехкомис
сия РК.

Межведомственная комиссия проводит рабо
ту по рассекречиванию документов в плановом 
порядке, а также во исполнение указов, распоря
жений и поручений Президента РК, обращений 
руководителей Администрации Президента Рес
публики Казахстана, Аппарата Правительства 
РК.

Межведомственной комиссией составляется 
план работы по рассекречиванию.

Предложения в план по рассекречиванию 
документов, находящихся на хранении в госуда
рственных и ведомственных архивах, архивных 

учреждениях, формируются комитетом по ар
хивному делу с учетом обращений органов госу
дарственной власти, предприятий, учреждений, 
организаций и граждан.

План рассматривается Межведомственной 
комиссией и утверждается ее решением.

В целях организации рассекречивания до
кументов Комитет по архивному делу и Адми
нистрация Президента Республики Казахстан 
представляют в Гостехкомиссии информацию о 
документах, подлежащих рассекречиванию (пе
речни, справки, обзоры), а также копии докумен
тов, оформленные в установленном порядке. 

Перечни документов (справки или обзоры), 
отобранных для рассекречивания, подготавли
ваются и заверяются руководителями соотве
тствующих архивов. При рассмотрении доку
ментов, отложившихся в нескольких архивах, 
Комитетом по управлению архивами совместно 
с Гостехкомиссией формируется общий перечень 
документов, подлежащих рассекречиванию [3].

Руководители государственных архивов РК 
наделяются полномочиями по рассекречиванию 
документов, составляющих государственные 
секреты, находящихся на хранении в закрытых 
фондах этих архивов, в случае делегирования 
им таких полномочий организацией – фондооб
разователем или ее правопреемником. В случае 
ликвидации организации – фондообразователя и 
отсутствия ее правопреемника вопрос о порядке 
рассекречивания документов, составляющих го
сударственные секреты, рассматривается Меж
ведомственной комиссией по вопросам обеспе
чения информационной безопасности.

Организации – фондообразователи или их 
правопреемники, не передавшие государствен
ным архивам полномочия по рассекречиванию 
носителей информации, составляющих госуда
рственные секреты, несут ответственность за 
рассекречивание документов, срок засекречива
ния которых истек, или утративший секретный 
характер.

Руководители государственных архивов 
должны регулярно проводить работу по контро
лю сроков хранения материалов, составляющих 
государственные секреты, только в случае деле
гирования им полномочий по рассекречиванию, 
а также при отсутствии (ликвидации) фондооб
разователей или их правопреемников.

Носители информации при отсутствии ор
ганизации – фондообразователя или ее правоп
реемника по истечении 30-летнего срока засекре
чивания представляются на экспертную оценку 
Гостехкомиссией на предмет рассекречивания 
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или продления срока засекречивания. Представ
ление перечней и копий документов государст
венных архивов осуществляются через Комитет 
по управлению архивного дела.

 Должностные лица органов государственной 
власти, наделенные полномочиями по отнесе
нию информации к государственным секретам, 
создают постоянно действующие комиссии для 
рассмотрения вопросов по рассекречиванию но
сителей информации или делегируют руководи
телям государственных архивов полномочия по 
их рассекречиванию. При этом конкретно указы
вают, какую информацию руководители архивов 
правомочны рассекретить.

 Для подготовки проектов решений по рас
секречиванию носителей информации решением 
Председателя Гостехкомиссии создается межве
домственная экспертная группа, которая расс
матривает на предмет рассекречивания только 
носители информации, составляющие госуда
рственные секреты, которые находятся в закры
тых фондах государственных архивов. В случае 
ликвидации организации – фондообразователя 
и отсутствия ее правопреемника, а также в слу
чаях необходимости продления 30-летнего срока 
их засекречивания [3].

Организация работы экспертных групп (ЭГ).
Для проведения экспертизы и изучения до

кументов председателем или ответственным 
секретарем Межведомственной комиссии по 
согласованию с заинтересованными органами 
государственной власти создаются межведо
мственные экспертные группы, состав которых 
определяется в каждом конкретном случае в за
висимости от тематической направленности до
кументов.

В состав экспертных групп в обязательном 
порядке должны быть представители Минис
терства обороны Республики Казахстан, Ко
митета национальной безопасности РК, Ми
нистерства внутренних дел РК, Министерства 
иностранных дел РК, Агенства Республики Каза
хстан по информационным связям, Министерс
тва транспорта и коммуникаций РК, Агентства 
РК по борьбе с экономической и коррупционной 
преступностью (финансовой полиции), Служ
бы охраны Президента РК (по согласованию, 
Министерства юстиции РК, Отдела контроля и 
документационного обеспечения Канцелярии 
Премьер-Министра РК, Министерства образова
ния РК, центрального аппарата Гостехкомиссии 
и архива, представляющего документы в работе 
экспертных групп привлекаются также ведомс
тва, чьи интересы затрагиваются в рассматри

ваемых носителях информации, составляющие 
государственные секреты).

Персональный состав экспертных групп пе
ресматривается по мере необходимости замены 
ее членов. Для обеспечения деятельности экс
пертных групп по запросам Гостехкомисссии 
органами государственной власти, наделенные 
полномочиями по распоряжению информацией, 
отнесенной к гостайне, выделяются специалис
ты по отдельным направлениям работ.

Работу экспертных групп организует ответст
венный секретарь Межведомственной комиссии. 
Работой экспертных групп руководят сотрудни
ки центрального аппарата Гостехкомиссии. Ру
ководители архивов в соответствии с перечнем 
документов и дел, отобранных для рассекречи
вания, представляют экспертам и специалистам 
документов, оформленных в установленном по
рядке, а также выделяют для работы экспертных 
групп необходимые помещения, оргтехнику и 
расходные материалы. Члены экспертных груп
пы специалисты осуществляют работу по иссле
дованию документов, оценивают содержащуюся 
в них информацию и подготавливают по ней экс
пертные заключения.

В процедуре рассекречивания принимают 
участие эксперты тех архивов, которые готовят 
материалы на комиссию. Они копируют доку
менты, составляют их перечни по трем группам 
(рассекреченные, частично рассекреченные, ос
тавленные на секретном хранении или ограни
ченном доступе). В тех случаях, когда заголовки 
документов составлены не формально, а раз
вернуто, когда заключение подготовлено четко 
и аргументированно, никаких затруднений при 
обсуждении не возникает. По предложению ко
миссии в необходимых случаях привлекаются 
эксперты из ведомств, работа которых контро
лируются членами комиссии – представителями 
этих учреждений. Согласно с «Типовым поло
жением постоянно действующей комиссии по 
защите государственных секретов Республики 
Казахстан» в организациях РК, где ведутся ра
бота со сведениями, составляющими государст
венные секреты, должны создаваться постоянно 
действующие комиссии, которые работают с сек
ретными документами. Результатом работы экс
пертных групп является заключение по вопросу 
рассекречивания или продления срока засекре
чивания носителей информации. В заключение 
экспертов указываются, а именно: какие доку
менты рассмотрены, выводы о целесообразности 
продления срока засекречивания и рассекречива
ния, возможные пути дальнейшего использова
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ния рассекреченных документов. В экспертном 
заключении приводятся перечень исследован
ных документов (дел) и выводы о возможности 
их рассекречивания (полного, частичного) или 
нецелесообразности рассекречивания с мотиви
рованной аргументацией, а также указываются 
документы (дела), по которым требуется допол
нительная экспертиза соответствующих органов 
государственной власти.

Результаты работы (экспертные заключе
ния или заключения органов государственной 
власти, представляемые по итогам работы спе
циалистов) и предложения вносятся в проект ре
шения по рассекречиванию документов и расс
матриваются на заседании экспертных групп, 
оформляются протоколом. Проект решения с 
протоколом заседания экспертной группы предс
тавляются на согласование членам Межведомст
венной комиссии.

Заключение экспертов подписывается всеми 
членами группы и утверждается Председателем 
Гостехкомиссии. Перед утверждением заключе
ния члены экспертных групп представляют его 
на согласование руководителям органов госуда
рственной власти, поручения которых они вы
полняют.

Утвержденное заключение экспертных групп 
направляется должностным лицам органов госу
дарственной власти, государственных архивов, 
которые представили на рассмотрение носите
ли информации, составляющие государственные 
секреты. Оно является основанием для измене
ния грифа секретности этих носителей и внесе
ния изменений в учетные данные.

При необходимости оперативного рассек
речивания документов экспертные заключения 
утверждаются экспертными группами или руко
водителями органов государственной власти, на
деленных полномочиями по распоряжению ин
формацией, содержащейся в рассекречиваемых 

документах, представляются в Гостехкомиссию 
и рассматриваются на заседании экспертных 
групп. По результатам заседания экспертных 
групп оформляется протокол. 

В случае рассмотрения единичного или нез
начительного количества документов, представ
ленных к рассекречиванию, экспертная группа 
не создается. Копии таких документов направ
ляются на экспертизу в органы государственной 
власти, наделенные полномочиями по распоря
жению содержащейся в них информации, и КНБ, 
которые представляют в Гостехкомиссию моти
вированные заключения о возможности или не
целесообразности их рассекречивания [4].

По результатам работы экспертных групп и 
на основании заключений органов государствен
ной власти принимаются решения Межведомст
венной комиссии.

Решения Межведомственной комиссии о рас
секречивании документов направляются в Ко
митет по управлению архивному делу и Адми
нистрацию Президента Республики Казахстан и 
доводятся до сведения органов государственной 
власти, учреждений, организаций и граждан.

Создание в 1990-2000-е гг. законодательной 
и нормативной базы, а также специальных уч
реждений, осуществляющих рассекречивание 
архивных документов, лишь частично решило 
проблемы использования огромного количества 
документов, находившихся ранее на закрытом 
хранении. Сохраняется целый комплекс проб
лем, которые требуют своего решения: в области 
применения законодательства; совершенство
вания механизма рассекречивания документов, 
переданных в государственные архивы и нахо
дящихся на депозитарном хранении в архивах 
«силовых» ведомств; вовлечения архивных уч
реждений в этот процесс. Не до конца решены 
вопросы использования документов, содержа
щих персональные данные [5]. 
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Мұрағат ісін ақпараттандыру: 
ұйымдастырылуы және 

бағыттары

Аталмыш мақалада автор мұрағат ісін ақпараттандыру мәсе­
лелерін қарастырады. Мұрағаттық мекемелер жұмыстарына жаңа 
ақпараттық технологияларды енгізу құжаттық ақпаратқа деген 
қолжетімділікті кенейтіп, мұрағаттық ақпарат негізінде жасалынған 
ғылыми зерттеулердің тиімділігін көтеруге және тереңдетуге әсе­
рін тигізеді, дәстүрлі емес тасымалдауыштарда құжаттар мен 
анықтамалықтардың жаңа нысаның жасауға көмектеседі. Автор 
мұрағаттық мекемелер жұмыстарына сай ақпараттандыруға жататын 
негізгі функциялары мен бағыттарына басты назар аударған: олар, 
мұрағаттарды толықтыру, құжаттардың құндылығын сараптау, 
құжаттарды есепке алу, құжаттардың сақталуын қамтамасыз ету, 
сақтандыру қорын жасау, ақпараттық-анықтамалық жұмыстар, іс 
жүргізуді бақылау. Автор мұрағат ісін ақпараттандыру кезеңдерін 
қарастырады: база мәліметтерін жасау және енгізу, есептік 
мәліметтер базасы, ақпараттық-ізденіс мәліметтер базасы, типтік 
мәліметтер базасын жасау.

Түйін сөздер: ақпараттандыру, мұрағат ісі, ақпараттық техно­
логиялар, ақпараттық-ізденіс мәліметтер базасы, есептік мәліметтер 
базасы, толықтыру, құжаттарды сараптау.

Sarybaeva A.

Informatization of the archived 
business: organization and 

directions

In this article an author examines the problem of informatization of the 
archived business. Introduction of informative NT in work of the archived 
establishments extends access to debenture information, assists deepening 
and increase of efficiency of the scientific researches carried out on the 
basis of the archived information, creates the new forms of edition of docu­
ments and reference books on unconventional carriers. An author spares 
large attention on basic functions and work of the archived establishments 
that is subject to informatization assignments, such as, completing of ar­
chive, examination of value of documents, account of documents, control 
after providing of safety of documents, creation of insurance fund, refer­
ence and information work, control after office work. An author is consider 
the stages of informatization of the archived business, it, development and 
introduction of database, registration databases, information retrieval da­
tabases, development model databases.

Key words: informatization, archived business, information technolo­
gies, information retrieval databases, registration databases, completing, 
examination of documents.

Сарыбаева А.

Информатизация архивного 
дела: организация  

и направления

В данной статье автор рассматривает проблему информатизации 
архивного дела. Внедрение новых информационных технологий 
в работу архивных учреждений расширяет доступ к документной 
информации, способствует углублению и повышению эффектив­
ности научных исследований, осуществляемых на основе архивной 
информации, создает новые формы издания документов и спра­
вочников на нетрадиционных носителях. Автор уделяет большое 
внимание основным функциям и направлению работы архивных 
учреждений, которые подлежат информатизации, такие как, ком­
плектование архива, экспертиза ценности документов, учет доку­
ментов, контроль за обеспечением сохранности документов, создание 
страхового фонда, информационно-справочная работа, контроль за 
делопроизводством. Автором рассмотрены этапы информатизации 
архивного дела: разработка и внедрение базы данных, учетные 
базы данных, информационно-поисковые базы данных, разработка 
типовых базы данных.

Ключевые слова: информатизация, архивное дело, информа­
ционные технологии, информационно-поисковые базы данных, 
учетные базы данных, комплектование, экспертиза документов.
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ҚР «Ұлттық мұрағат қоры және мұррағаттар туралы» 
Заңында «Ұлттық мұрағат қоры – заңда белгіленген тәртіппен 
ұлттық құндылық деп танылған барлық мұрағаттардың, мұрағат 
қорлары мен коллекцияларының, деректі ескерткіштердің, 
тарихи, ғылыми, әлеуметтік, экономикалық, саяси немесе 
мәдени айрықша маңызы бар құжаттардың жиынтығы» [1] 
деп белгіленген. Яғни, бүгінгі таңда қоғамның   материалдық 
және рухани   өмірін   бейнелейтін тарихи жинақталған   және 
үнемі толықтырылып отыратын мәдени мұрамыздың бірі 
– мұрағаттық құжаттар қоры болып табылады. Бүгінгі күні 
әлемдік ақпараттық білім кеңістігінің деңгейіне республика 
міндеттерін көтерудің тиімді жолы – мәдениет саласындағы 
мұрағат ісін ақпараттандыру өте маңызды рөлге ие.

Халықаралық тәжірибеден көріп отырғанымыздай, соңғы 
уақытта мұрағат ісін  ақпараттандыруға, ақпараттық комму-
никациялар технологиясы негізінде мұрағат мекемелерінің 
жаңа бағыттарын дамытуға, мұрағат құжаттарын сандық 
жүйеге өткізу және оған ашық қолжетімділікті ұсынуға, олар-
ды ақпараттандыруға баса назар аударылуда. Автоматтық 
технологияларды мемлекеттік мұрағат мекемелеріне кезең-
кезеңмен енгізу үрдісі ҚР ОМ мұрағатының «2001-2005 жыл-
дар аралығында мұрағат ісін жетілдіру» және «Қазақстан 
Республикасының мұрағат ісі мен құжаттама жүйелерін 
дамытудың 2007-2009 жылдарға арналған бағдарламасы»  
тұжырымдамасында да ерекше орын алды. 

Айта кету керек, мұрағат ісін ақпараттандыру дегеніміз 
ақпараттандырудың  теориялық және қолданбалы жобала-
рын мұрағат ісіне енгізе отырып, мұрағат ісінде компьютерлік 
техникалар мен бағдарламалық қамтамасыз етуді пайдала-
ну, мұрағат құжаттарын өңдеу технологияларының жетілдіру 
үрдісі. Осы тұрғыдан алғанда, ақпараттық технологиялар – 
ақпаратты жинауды, құруды, сақтауды, жинақтауды, өңдеуді, 
іздеуді, шығаруды, көшірмесін түсіруді, ақпаратты беру мен та-
ратуды қамтамасыз ететін технологиялық кешенге біріктірілген 
әдістердің, өндірістік процестер мен бағдарламалық-
техникалық құралдардың жиынтығы болып табылады. 

Отандық мұрағаттану ғылымында мұрағат ісін ақпараттан
дырудың  құқықтық жағын дәлелдейтін заңдары қабылданған 

МҰРАҒАТ ІСІН 
АҚПАРАТТАНДЫРУ: 

ҰЙЫМДАСТЫРЫЛУЫ 
ЖӘНЕ БАҒЫТТАРЫ
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Мұрағат ісін ақпараттандыру: ұйымдастырылуы және бағыттары

болатын: олар, «Электронды құжат және 
электронды–сандық қолтаңба туралы» [2]; 
«Ұлттық мұрағат қоры және мұрағат туралы» 
[1] , «Қазақстан Республикасының Ұлттық 
ақпараттық инфрақұрылымын қалыптастыру 
мен дамытудың 2001-2003 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы [3], «Ақпараттандыру» 
[4] туралы Заңы. Осы нормативтік-әдістемелік 
құжаттар негізінде мұрағат ісін ақпараттандыру 
мәселелері жолға қойылды. Яғни, мұрағат ісін 
ақпараттандырудың негізгі қайнар көздері, 
объектілері айқындалды. Осы тұста мұрағат 
мекемелерінде ақпараттандырудың объектілерін 
жеке-жеке атап өткенді дұрыс көрдік:

–	 мұрағатты құжаттармен толықтыру;   
–	 құжаттар құндылығын сараптау;
–	 мұрағат құжаттарын есепке алу және 

олардың сақталуын қамтамасыз етуін бақылау;
–	 сақтандыру қорын жасау және қордың 

құжаттарын пайдалану;
–	 ақпараттық-анықтамалық жұмыстар;
–	 іс жүргізуді бақылау және іс жүргізу және 

электронды құжатайналымына автоматтан
дырылған жүйеге енгізу.

Осы көрсетілген объектілер мұрағатта авто
маттандырылған база мәліметтері негізінде іске 
асырылады. Жалпы алғанда, мемлекеттік және 
әлемдік ақпараттық кеңістікті қалыптастыру 
жағдайында мұрағат ісін ақпараттандыру ма
ңызды мәселелердің бірі болмақ. 

Мұрағат ісін ақпараттандырудың негізгі 
мақсатын да атап өтсек: 

– ҚР Ұлттық мұрағат қорын қалыптастыру, 
қорғау, жан жақты пайдалану, сақталуын қамта
масыз ету, тиімді жүйесін дамыту;

– ақпараттық ізденіс мәліметтер базасын  
құру, мұрағат құжаттарының электронды көшір
месін жасау;

– мұрағат аралас және жалпы салалық дең
гейінде құжаттардың автоматтандырылған есеп- 
тік және ғылыми-анықтамалық құрамын қалып
тастыру;

– мұрағат істерін есепке алу, беру, іздеу тәр
тібін жеңілдету және бір жүйеге келтіру;

– ақпараттық ресурстарды жан-жақты қолдану;
– мұрағатшы жұмысының тиімділігін көтеру 

[5].
Осы көрсетілген негізгі мақсаттардан мұ

рағат ісі саласын ақпараттандырудың негізгі 
бағыттары туындайды: біріншіден, ҚР Ұлттық 
мұрағат қоры құжаттарын есепке алуды ұйым
дастыру; екіншіден, қорқұрушыны есепке алу, 
мемлекеттік мұрағаттарда сақтауға берілген 
құжаттардың ақпараттық құрамын анықтау; 

үшіншіден, мұрағаттық ақпаратқа деген сұра
нысты ұйымдастыру арқылы құжаттардың 
пайдалануын жетілдіру, құжаттарды ұсыну 
және көшірмесін жасау, таңдау, іздеу үдерісін 
жетілдіру; тұтынушыларға істерді беруді есепке 
алу, мұрағаттық анықтамалықтарды құрастыру 
және тапсырысқа беру, құжаттарды пайдалану; 
төртіншіден, сақтандыру қорын қалыптастыру 
және қорларды қолдану; бесіншіден, мұрағат
тарда ғылыми-зерттеу және әдістемелік жұмыс
тарды жүргізу, құжаттар көшірмесін, мұрағат 
құжаттарының жинақтарын, анықтамалық-ақ
параттық басылымдарды қамтитын ақпараттық 
технологияларын қолдану арқылы мәліметтер 
базасын жасау; алтыншыдан, мұрағаттардың 
ұйымдастырушылық-басқарушылық функция-
ларын автоматтандыру.

 Осы тұрғыдан алғанда, мұрағат мекемелерін 
ақпараттандырудың негізгі қағидасы төмендегі
дей тұжырымдамалардан тұратынын көреміз:

– ҚР Ұлттық мұрағат қоры құжаттарының 
ғылыми-анықтамалық аппарат және мемлекеттік 
есепке алу дәстүрлі жүйесіне байланысты сабақ
тастықты ұстану, құжаттардың сақталуын қам
тамасыз етуді және құжаттарды пайдалануын 
есепке алуды бақылау;

– автоматтандырылған мұрағаттық техноло-
гияларды дамытуда сабақтастықты ұстану;

– жеке мұрағат, сонымен қатар бірнеше 
мұрағаттарда технологиялық және ақпараттық 
шешімдерді іске асырудағы жүйелілікті анықтау, 
бір бағдарламалық-техникалық кешенде олар-
ды қалыптастыру; мұрағат шеңберінде біркелкі 
мәліметтер базасын жасау;

– мұрағат қызметінің негізгі бағыттар ая-
сында электронды нысандағы мәліметтерді беру 
және өңдеу, ұсыну, сипаттау әдістері негізінде 
құжаттарды ішкісалалық бірегейлендіру; 

– қорқұрушы және тұтынушының ақпарат
тық жүйелерімен байланысын орнату, ішкі са
лалық жүйелердің мәліметтерін таратып беру 
[6]. 

Ендігі кезекте мұрағаттарды ақпараттан
дырудың негізгі кезеңдерінің ұйымдастырылу 
ерекшелігіне тоқтала кетсек: бірінші кезеңі, 
мәліметтер базаларын жасау және енгізумен бай-
ланысты, яғни мұның өзі мынандай кезеңдерден 
тұрады: мұрағатты автоматтандырылған ақпа
раттық жүйеге өткізу үшін ақпараттық кеңестікті 
зерттеу және анықтау; техникалық жобаны жа-
сау. Жобаны жасаушы мұрағат қызметкерлерімен 
тығыз байланыста болу тиіс; бағдарламалық 
өнімді таңдау және фирманың сенімділігі; фир-
мамен келсім шартқа тұру, оның техникалық тап-
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сырмаларымен қамтамасыз ету; бағдарламалық 
өнімдерді сертификациялау және тіркеу; жүйені 
қолдау және қызмет жасау. 

 Екінші кезеңі, мұрағат ісі саласында есептік 
және ақпараттық-ізденіс мәліметтер базасын 
қолдануға тікеклей байланысты. Мәліметтер ба- 
засына: мұрағат құжаттары; есептік құжаттар; 
ғылыми-анықтамалық аппарат жатады. Осы мәлі
меттер базасы мұрағаттарда қажетті құжаттарды 
тез табуға көмектеседі. Есептік мәліметтер 
базасының деректемелеріне мұрағаттық қор, 
сақтау бірлігі, есеп бірілігі жататынын ескеру 
керек. Ол тек есеп функциясын ғана атқарып 
қоймады, сонымен қатар, құжаттарды іздеуде 
ақпараттық функциясын атқаратын есептік мәлі
меттер базасы да болып табылады. Осындай 
ақпараттық жүйелер мемлекеттік мұрағаттарда 
кездеседі. 

 2009 жылы Қазақстан Республикасының 
мұрағаттық мекемелер желілерін қамтитын 
автоматтандырылған ақпараттық жүйе енгізілді, 
ол орталықтандырылған мемелекеттік есепке 
алу және ретроспективтік құжаттық ақпаратты 
тез табу үшін жасалынды. Мұрағаттардың негізгі 
базалық жүйелері: мемлекеттік мұрағат үшін – 
мұрағаттық қор; ведомстволық мұрағат үшін 
– ұйымның мұрағаты. Сонымен, ақпараттық 
жүйелілер толықтыру, есепке алу, сақталуын 
қамтамасыз ету, ғылыми-анықтамалық аппараты 
құру, автоматтандырылған жүйеде құжаттарды 
пайдалану сияқты мәселелерді шешеді.

Үшінші кезеңі, ақпараттық-ізденіс мәлімет
тер базасы мұрағаттарда ақпараттық ізденіс 
үдерістерін жетілдіру мақсатында мұрағаттық 
анықтамалықтарды, яғни мұрағаттық тізімдеме, 
каталог, картотеканы жасауды және ендіруді талап 
етеді. Мысалы, Астана қаласындағы Археогра-
фия және деректану Ұлттық орталығында «Зару-
бежная архивная казахстаника» «Мәдени мұра» 
мемлекеттік бағдарлама аясында шетелдердегі 
ғылыми мекемелер мен мұрағаттарда анықталған 
құжаттардың негізінде мәліметтер базасы жаса-
лынды. Бұл жүйе мұрағат құжаттарын есепке 
алу, сақтау және іздеу, сонымен қатар ғылыми-
анықтамалық аппарат автоматтандырылған, 
яғни мәліметтерді тез табуға көмектеседі. Жүйе 
СУБД Oracle бағдарлама негізінде құрылған. 
Мәліметтер базасы келесі бөлімдерден тұрады: 
каталогтар, шолулар, көрсеткіштер, тізімдемелер 
және істер, есептері мен ізденістері. Жал-
пы, жүйеде тіркелінген құжаттарды іздеу екі 
бағыт бойынша жүргізіленеді: критерийлер 
және толық мәтін бойынша. «Толықмәтіндік 
ізденіс» жүйедегі құжаттардың толық тізімі де-

ректемелер бойынша іздестіріледі. Ал, «кри-
терий бойынша ізденіс» белгілі құжаттарды 
белгілі деректемелер бойынша іздестіреді. Осы 
жұмыстар төмендегі функциялар арқылы орын-
далады: а) мәліметтерді іздеу; б) Excel экспорты; 
в) құжаттардың жазбаларын ашу; г) құжаттар 
мәліметтерін басып шығару. 

Жаңа мәліметтерді енгізу және редакциялау 
үшін администратор локалдық-есептеу желісінде 
жұмыс жасайды, ал зерттеуші Интернет арқылы 
ақпараттық жүйеге қолжетімділікті ала алады: 
(http://ncai.kz:8091/archapp/faces/login.jsp). 

 Мәліметтер базасының міндетті реквизитта-
рына кіреді [7]:

- базаның атауы;
- оның көлемі;
- ақпарат мазмұнының сипаттамасы;
- мәліметтер дерегінің тізімі;
- енгізілген құжаттардың соңғы мерзімі;
- мәліметтер базасының басталуы және 

аяқталуы немесе жалғастыру туралы белгісі;
- мәліметтерді ұсыну форматы;
- мәліметтер базасының құқықтық статусы
- идентификаторлармен бірге жасалынған 

мәліметтер базасының толық тізімі.
Мәліметтер базасының деректемелер тізімі 

бастапқыда барлық мұрағат бойынша, содан соң 
қор, сақтау бірлігі, жеке құжат бойынша жаса-
лынады.

Дәстүрлі есептік және ғылыми-анықтамалық 
құжаттарға қарағанда сабақтастығы негізгі 
деректемелрді қолдану арқылы іске асырылады. 
Мәліметтерді енгізу дәстүрлі құжаттар негізінде 
және оларға сай жүргізіледі. Мәліметтер база-
сы дәстүрлі және машина оқитын құжаттарды 
қайталауын мүмкін. Мәліметтер базасына өзге
рістерді жылдам енгізу жыл сайын, яғни жылдық 
қорытыңды бойынша жүргізіледі. Мәліметтер 
базасына мұрағат құжаттары тұтынушылардың 
сұраныстары немесе мұрағат қызметкерлерінің 
оларды анықтау негізінде енгізіледі. Базаға ен
гізілген мұрағат құжаттарының негізгі элемент
тері болып тірек сөздер табылады, мысалы 
объектінің мазмұны бойынша, яғни, тақырып, 
тұлға, географиясы іздестіріледі. Мәліметтер 
базасындағы құжаттарды іздеудің нәтижесі 
мәтіндік файл немесе құжат мәтіні болып табы-
лады. Іздеу нәтижесінің формасы құжат нөмері, 
библиографиялық сипаттама, реферат немесе 
құжаттың толық мәтіні болып табылады.

Қазіргі таңда Қазақстан мұрағаттарының 
ғылыми–анықтамалық аппаратты автоматтан
дырылған. Зерттеушілер кез-келген мемлкетттік 
немесе ведомствалық мұрағатқа келгенде, ең 
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алдымен жұмысын бастамас бұрын, қалай 
және нені іздейтігін ойлайды, одан кейін зерт-
теген тақырыбына байланысты ақпараттың не 
мәліметтің тез әрі оңай табылуын қалайды. 
Бұл мәселені қалай ұйымдастыруға және 
шешімін қалай таубға болады деген сауалға 
автоматтандырылған іздеу жүйесі (АІЖ) арқылы 
жауап бере аламыз. 

Қазақстан Республикасының Орталық 
мемлекеттік мұрағатында ЕСАДО жүйесімен 
қатар LOTUS NOTES жүйесін қолданылады. 
LOTUS NOTES жүйесінде, мына критерилері 
бойынша іздеу салуға болады:

−	 Тақырып бойынша;
−	 Уақыт бойынша;
−	 Рубрика бойынша;
−	 Жыл (сан) бойынша
−	 Сөз бойынша.
Іздеу әдістерін пайдалануға болады. Атал-

мыш үрдіс зерттеушінің жұмысын әлде қайда 
оңайлататынын көресетеді. 

Қорыта келе, қазіргі заман ақпарат заманы 
болғандықтан ақпарат, соның ішінде ретроспек

тивті құжаттар ақпарат қоғамның рухани, мә
дени дамуындағы басты ресурсқа айналды. 
Электронды құжаттарды саяси, құқықтық, әлеу
меттік және мәдени – ағартушылық салалар-
да пайдалану оларға деген сұранысты ұлғайта 
түсті. Сол себепті, құжаттық ақпаратты жедел  
және көпқырлы іздестіруге, "электронды үкі
мет" жағдайында жұмыс істеу талаптарына сәй- 
кес заңды және жеке тұлғаларға кеңес беру және  
олардың сұрау салуларын орындау кезінде көр- 
сетілетін мұрағаттық анықтамалар дайындау қыз
меті қолданылып, бірыңғай   автоматтандырыл
ған деректер базасына енгізу жұмыстары қарқын 
алып келеді. Сонымен, мұрағат ісі саласын 
ақпараттандыру бүгінгі күндері өз жалғасын та-
буда. Себебі, мұрағат ісі саласын ақпараттандыру 
теориялық және әдістемелік жағынан өте тиімді 
болып келеді. Жаңа заманғы сұраныстарға 
сәйкес құжаттарды сандық жүйеге өткізу, 
құжаттарды толықтыру, құндылығын сараптау, 
оларды мәліметтер базаларын жасау, яғни бір 
сөзбен айтқанда ақпараттандыру мұрағат ісінің 
дамуына үлкен септігін тигізеді. 
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Қожахметов П. 

Орталық мемлекеттік мұрағат 
қорындағы аудиовизуалды 

құжаттар

Мақала Орталық мемлекеттік мұрағат қорындағы аудиовизуалды 
құжаттардың (кинофотофоноқұжаттар) түрлерін, сипатын, ерекше­
ліктерін талдауға, зерттеуге арналған. Автор мәселенің практикалық 
жағына ерекше назар аударады. Мақаланың барысын үш құрылымға 
бөлуге болады. Оның біріншісі – мәселенің өзектілігі мен зерттелу 
деңгейіне арналады. Мәселенің өзектілігін автор аудиовизуалды 
құжаттарды тарихи-мәдени құндылықтарға балаудан бастайды. 
Әсіресе мақалада аталмыш құжаттардың Орталық мұрағат қойна­
уында сақталған түрлерінің зерттелуіне көп көңіл бөлінген. Мәсе­
леге қатысты зерттеу жүргізген бірқатар зерттеушінің есімі аталып,  
автор оларды өзара кезең-кезеңімен топтастырады. Мақаланың  
екінші бөлігін автор аудиовизуалды құжаттардың анықтамасынан 
бастап, одан әрі кинофотофоноқұжаттардың түрлеріне жекелей 
тоқталуға көшеді. Олардың басқа мұрағат құжаттарынан айырма­
шылығын көрсетіп, автор тарапынан мәселеге жүйелік сипаттама жа­
салады. Әсіресе аудиовизуалды құжаттардың Орталық мұрағаттағы 
сақталу екершеліктеріне, оларды күту мәселелеріне назар аударылады. 
Мақаланың қорытынды бөлімінде автор кинофотофоноқұжат­
тардың қоғамдағы орны мен ролінің жоғарылығына көңіл бөліп, өз 
қорытындысын жасайды. 

Түйін сөздер: мұрағат, аудиовизуалды, кинофотофоноқұжаттар, 
ҚР Орталық мұрағаты, құжат.

Kozhakhmetov P.

Audiovisual documents in the 
collection of the Central State 

Archive of the Republic of 
Kazakhstan

This article discusses the features of audiovisual documents Central 
State Archive Fund. The structure of the article can be divided into three 
parts. The first part dedicate urgency of the problem and is considered the 
degree of knowledge of the issue. In particular, the author pays special at­
tention to the degree of scrutiny of view documents stored in the Central 
State Archive of the Republic of Kazakhstan. The author has named a num­
ber of researchers of the topic and divided them into groups. The second 
part of the article the author started with a different version of the defi­
nition of audiovisual documents. Author shows their features from other 
documents Central State Archive of the RK and the author is the structural 
description of these documents. Particular attention is paid to the particu­
lar storage of audiovisual documents in the Central State Archive of the RK. 
The final part of the article the author drew attention to the role in society 
of audiovisual documents , also did its conclusions.

Key words: archive, audiovisual, cinema and photo documents, CSA 
RK document.

Кожахметов П. 

Аудиовизуальные документы  
в фонде Центрального  

государственного архива РК

В данной статье рассматриваются особенности аудиовизуальных 
документов (кинофотофонодокументов) Центрального государствен­
ного архивного фонда. Структуру статьи можно разделить на 
три части. Первая часть посвящается актуальности проблемы и 
рассмотрению степени изученности данной проблемы. В частности, 
автор особенное внимание обращает на степень изученности видов 
документов, хранящихся в Центральном государственном архиве 
РК. Автор назвал имена нескольких исследователей данной темы и 
разделил их на группы. Вторая часть статьи автор начал с определения 
аудиовизуальных документов. Автор показывает их особенности 
и дает структурное описание данных документов. Особенное 
внимание уделяется хранению аудиовизуальных документов в ЦГА 
РК. В заключительной части статьи автор обратил внимание на роль 
в обществе кинофотофонодокументов, так же сделал свои выводы. 

Ключeвыe cлoвa: архив, аудиовизуальный, кинофотофонодо­
кументы, ЦГА РК, документ. 
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Бүгінде тәуелсіз еліміздің өз алдына жүктеген бірқатар 
жаңа стратегиялық мақсаттары пайда болды. Олардың алдыңғы 
қатарын саяси, экономикалық мақсаттар құрайды. Дегенмен 
әлемдік деңгейдегі ширақ экономикасы мен ең үздік саяси стра-
тегиясы бар дамыған мемлекеттердің өзі сол үздіктігінің сырын 
мәдениеттерінің көзінде деп мойындаған. Ол үшін алысқа бар-
май Жапония мен Оңтүстік Кореяны мысалға алсақ та жетерлік.

Мәдениетті танып-білу мәдени ошақтарымыз бен тарихи 
құндылықтарымызды зерттеуді, оларға деген құрмет таныту-
ымызды қажет етеді. Тәуелсіздігіміздің ширек ғасырын той-
лауды жоспарлап отырған кемел шағымызда тарихи қайнар 
көздерімізді тануға, зерделеуге, мәдениетіміз бен тарихымызды 
зерттеушілер үшін оңтайлы жағдай жасауға ұмтылушылықты 
әрбір азамат парызым деп санауы тиіс деп есептейміз. 

Біздің мақаламыздың негізі болып отырған Орталық Мұрағат 
қорларындағы кино-, фото-, фоноқұжаттардың да аталмыш 
мәселеде өз еншісі бар. Нақтырақ айтар болсақ, бүгінгі қоғам 
мүшелерін ретроспективті құжаттармен таныстыру және оны 
пайдалану мүмкіндіктерін кеңейту мұрағаттың қазіргі таңдағы 
басты міндеті болып отыр. Оған қол жеткізудің ең тиімді және 
ыңғайлы түрі мұрағат ісін ақпараттандыру болмақ. 

Қазақстан Республикасының мұрағат ісі және мұрағаттану 
ғылымы өзінің дамуында бірнеше күрделі кезеңді басынан 
өткізді. Елдегі әлеуметтік-экономикалық өзгерістер, нарықтық 
қатынастың кең етек алуы және қоғам өміріндегі демократи-
яландыру процесі аудиовизуалды құжаттарға және олармен 
жұмыс жасаудың әдіс-тәсіліне де өз ықпалын тигізді. 

Қазіргі кезде мұрағат ісін ақпараттандырудың мүмкіндіктері 
көптеген зерттеушілердің зерттеу обьектісі болумен қатар, ҚР 
ОМ мұрағатының «2001-2005 жылдар аралығында мұрағат 
ісін жетілдіру» және «мұрағат ісі мен құжаттама жүйесін 
дамытудың 2007-2009 жылдарға арналған бағдарламасы» 
тұжырымдамасында да ерекше орын алды. 

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың инициативасымен, әрі тіке
лей ықпалымен 2003 жылы қабылданған «Мәдени мұра» 
бағдарламасы аясында қазақ мемлекеттік кинофотоқұжаттар 
және дыбыс жазу мұрағаты қорында сақталған әйгілі әнші
леріміз бен атақты орындаушыларымыздың, белгілі ғылым мен 

ОРТАЛЫҚ 
МЕМЛЕКЕТТІК МҰРАҒАТ 

ҚОРЫНДАҒЫ  
АУДИОВИЗУАЛДЫ 

ҚҰЖАТТАР
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мәдинет қайраткерлерінің дауысын осы заманғы 
аудиотаспалар мен дискілерге жазып қалдыру 
ісін қолға алу мәселелері көтерілді. 

Мұрағат ісін ақпараттандыру мәселесін  
мәдени мұрамен байланыстыра қарастыруы
мыздың бір себебі, ақпараттанған қоғам мүшесін 
ақпараттық жүйеде ретроспективті құжаттармен 
қамтамасыз етудің маңыздылығына байланысты 
болып отыр. Сонымен бірге, мәдени мұраның 
мәйегіне айналған рухани байлықтарымыздың 
көзі болып табылатын мұрағат құжаттарының, 
соның ішінде аудиовизуалды құжаттардың пер-
спективасына мән беру қажет. 

Мәселенің тарихнамасына келсек, мақала
мыздың тақырыбы кең көлемде зерттелген.  
Тіпті кеңестік тарихнамада кино-фото-фоноқұ
жаттарды мемлекеттік мұрағаттарға қабылдау, 
сақтау, пайдалануға беру мәселелері жан-
жақты зерттелген. Себебі ХХ ғасырда аудио-
визуалды құжаттарға сұраныс жоғары болды. 
Әсіресе аталмыш құжаттардың жаңадан шыға 
бастаған тұсында оларды сақтау және пайда-
лану аса маңызды болды. Бұл аудиовизуалды 
құжаттармен тығыз байланыстағы мекемелер 
мен оларды сақтайтын мұрағаттар тарапынан 
ерекше қызығушылық тудырды. 

1970-1980 жылдары тақырып аясында сан 
түрлі монографиялар мен мақалалар жарық 
көрді. Олардың қатарында кеңестік мұрағатшы 
мамандар А.А. Кузин, Л.М. Рошаль, И.М. Фур-
манова, И.Н. Кунтиков, О.Л. Седова, Л.Н. Кри-
вошеин еңбектері тақырыптың тарихи маңызын 
ашуда кеңінен пайдаланылды. 

Кеңестік жүйе ыдырап, әр елдің мұрағаттары 
өз еншілерін алған сәттен бастап, мұрағаттың 
қызмет аясы да кеңейе түсті. Ресей Федераци-
ясында тақырыпқа қатысты монографиялар, 
мақалалар мен диссертациялар өте көп кездеседі. 
Онда аудиовизуалды құжаттардың барлық түрі ба-
рынша терең зерттелген. Олардың қатарына Е.В. 
Алексеева, Л.П. Афанасьева, Е.М.  Буровалардың, 
З.В. Крайскаяның мұрағат теориясына арналған 
еңбектерін жатқызуға болады. 

 Ал казақстандық зерттеушілер арасында 
аудиовизуалды құжаттар мәселесімен арнайы 
айналысқан Г.А. Сексенбаева, Р.Х. Сариева, 
А.Ф.  Сеитова, Г. Нурпеисова Л. Ақтаева сынды 
авторлардың монографияларында аудиовизуал-
ды құжаттарды сақтау мен пайдалану және өзге 
де негізгі мәселелер қарастырылған. 

Аудиовизуалды құжаттар, әсіресе, тамырын 
тереңнен алатын тарих ғылымы үшін ауадай 
қажет дерек көздерінің бірі. Халықтың ауызекі 
фольклорының мәңгі өшпей, ауыздан ауызға, 

ұрпақтан ұрпаққа жалғасын тауып, бүгінімізге 
дейін жетіп отырғандығы сияқты аудиовизуалды 
құжаттар да өзінің құндылық салмағын, деректік 
ерекшелігін ешуақыт жоғалтқан емес. Өйткені, 
бұл құжаттар халықтың санасы мен мақсатынан, 
жылдар бойы қалыптасқан ой жобасы мен асыл 
арманынан туындаған қыруар еңбектің жемісі. 
Бүгінгі қоғамды ақпараттық технологиялар 
мен электрондық құжаттарсыз елестету мүмкін 
емес. Алайда бұндай заманауи құжаттардың легі 
бүгінде біз мұрағаттардан ғана кездестіре ала-
тын аудиовизуалды (технотронды) құжаттардан 
тамыр алғандығын ескергеніміз абзал. 

Аудиовизуалды құжаттар арнайы құрас
тыруды, жасауды қажет ететін және үнемі жа
ңа технологиялар мен техникалық құрылғылар 
негізінде жүзеге асып отыратын көру мен 
тыңдауға арналған құжаттар. Олар демокра
тиялық қоғамды құруда және насихат пен тәрбие 
құралы ретінде үлкен маңызға ие болып келеді. 
Аудиовизуалды құжаттардың құндылығы мен  
маңызы ҚР ОМ КФДЖ мұрағаттарының көле
мімен анықталады. Оны төмендегі диаграмма-
дан көре аламыз. 

Бұған қоса аталмыш құжаттар елдің мәдени 
және ғылыми өміріндегі белгілі тарихи фактілер 
мен оқиғаларды, қоғамның өндірістік жағын 
толыққанды бере алады.

Мақаламыздың негізгі мәселеіне айналып 
отырған аудиовизуалды деректердің біз осы 
тұста сипатына, әрі мұрағат құжаттарының басқа 
түрлерінен айырмашылығына назар аударуды 
жөн көрдік.

Кинофотофоноқұжаттарды тарихтың басқа 
да деректері тәрізді ұлттық мүдде тұрғысында 
қарастыруды талап етеді. Аталмыш құжаттармен 
тарихи дерек ретінде жұмыс істеу барысында 
келесі жайттарды басты назарда ұстаған жөн:

-	 аудиовизуалды құжаттарды жасау сәтін
дегі мүмкіндіктерге;

-	 түсірілім немесе дыбыс жасаушы автордың 
көзқарасы мен дүниетанымына;

-	 аудиовизуалды құжаттарды түсіру бары
сындағы ұйымдардың шараларына. 

Олай дейтін себебіміз, бұл аталғандар 
кинофотофоноқұжаттарды дұрыс түсінуге және 
олардың маңызын анықтауға мүмкіндік береді. 

Аудиовизуалды құжаттарға өзге де тарихи 
деректердегідей объектілік пен субъектілік тән.  
Кинофотофоноқұжаттар кейбір тарихи деректер
дің түрлері (миниатюра, фольклор, әдеби ескерт
кіш және т.б.) секілді өнер туындысына жатады. 
Дегенмен олардың өзіне тән бейіндік ерекшелігі 
бар. Тарихи дерек ретінде қалыптаса отырып, 
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олар оқиғаның бейнелік, дыбыстық жақтарын 
түсірілім немесе дыбыстық жазба арқылы нақты 
әрі кең түрде көрсетеді. Жекелеген тарихи деерк 
ретінде аудиовизуалды құжаттар белгілі бір 

кезеңдегі адамның тұрмыс – тіршілігі, көңіл-күйі 
туралы бірегей ақпарат бере алады. Бұған қоса 
ол өзге тарихи деректегі мәліметтерді кеңейте 
алады, нақтылайды және жөнге салады.

Сурет – ҚР ОМ КФДЖ мұрағат қорының көлемі

Аудиовизуалды құжаттардың дәстүрлі құжат
тардан басты айырмашылығы – оның адамның 
сана-сезіміне тікелей ықпал етуінде. Адам са
насын еріксіз билеп алатын аудиовизуалды 
құжаттар өз кезегінде шынайы ақпарат берумен 
қатар, сақталуы жағынан тиімділігімен де 
ерекшеленеді. Жекелеген адамдардың және 
қоғамның өмірі әртүрлі аудиовизуалды құжаттар 
кешенінде көрініс береді.

«Кинофотофоноқұжаттар» деген термин 
ғылымға 1980 жылдары енгізілді. Жалпы 
бүгінге дейін кинофотофоноқұжаттар туралы 
арнайы жалпыға ортақ анықтама берілмеген. 
Соған қарамастан, аудиовизуалды құжаттарға 
біз келесідей анықтама бердік: «Аудиовизуалды 
құжаттар – арнайы бір техникалық жабдықтардың 
көмегімен бейнелі дыбысты ақпарат беретін 
құжат түрін аудиовизуалды құжаттар». Бұлардың 
ішіндегі назарға ең ерекше ілігері – киноқұжаттар. 
Олар – киномотографиялық жолмен жасалатын 
құжат түрі. Киноқұжаттардың материалдық 
негізін көпқабатты полимерлі пленкалық 
жүйедегі кинопленка құрайды. Киноқұжаттар 

диафильмдерден, кинофильмдерден және 
видеофильмдерден тұрады.

Диафильмдер – арнайы тақырып бойынша  
рет-ретімен жинақталған позитивтік фотогра- 
фиялық бейнелердің кино және фотопленкадағы 
жинағы, болса, кинофильмдер – арнайы киноап
паратураның көмегімен экранға шығатын, кино
пленкаға түсірілген бірнеше фотографиялық 
бейнелердің жиынтығы [1, 105-106 б.]. 

Орталық мұрағаттағы кинофильмдерді бір
неше мақсатта қолданады: ғылыми көпшілік 
оқу процесінде, құжаттық-мультипликациялық 
мақсатта пайдаланады [2]. Бұл құжаттарды ар
найы дайындықсыз сәттерде де көруге мүмкіндік 
бар. 

Киноқұжаттардың соңғы тасымалдаушы құ
ралы CD және DVD дискілердің видеофильмдерді 
жазуда және оларды пайдалануда алатын орны 
ерекше. Диафильмдер мен кинофильмдерден 
видеофильмнің ерекшелігі оның магниттік лен- 
таларда сақталуымен қатар, оптикалық дискілер
де сақталуы және видеофильмдерді тұрмыстық 
жағдайда пайдалану мүмкіндігінде. Мұрағатта 
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оларды ғылыми-анықтамалық аппарат құру 
барысында видеотека немесе фильмотека деп 
каталогқа енгізеді [3]. 

Қазақстан Республикасының Орталық мем
лекеттік мұрағатында кинофото және дыбыс 
жазбалары өте көп (87%) [4, 3-4 б.], жинақталған 
аудивизуалды құжаттар – Фотоқұжаттар. Фото- 
құжаттар киноқұжаттармен өзара ұқсас. Фото- 
графиялық жолмен алынған бір немесе бір
неше бейнелі құжаттар фотоқұжаттарды құрай- 
ды. Фотоқұжаттар негізінен алғанда, негативті 
және позитивті болып екіге бөлінсе, материал
дық негізіне қарай оларды полимерлі (фото
кинопленкалар), қатты (шыны пластинкалар, 
керамика, ағаш, металл және пластмассалар) 
және қағаздық (фотоқағаздар) деп топтастыруға 
болады. Сол сияқты, негативті фотолар – плен
када, ал позитивті фотолар – қағазда немесе 
шыныда бейнеленеді [5]. 

Мұрағат қызметкерлерінің айтуына қара
ғанда, күмісқұрамдас эмульсті фотолар мың 
жылға дейін сақталады. Ақ-қара түсті фото-
пленкалар мен суреттер 10 жылдан 140 жылға 
дейін, ал түрлі – түсті суреттер 5 жылдан 30 
жылға дейінгі аралықта сақталу мүмкіндігіне 
ие. Орталық мұрағатта оларды ғылыми-анық
тамалық аппарат құру барысында фотоотека деп 
каталогқа енгізеді.

Түпнұсқалылығы дау тудырмайтын аудиал
ды мұрағат құжаты – фоноқұжаттар немесе 
дыбыс жазбалары болып табылады. Олар ере-
теректе грампластинкаларда (үнтаспа), фоно-
граммаларда сақталып келді. Ал бүгіндері олар-
ды компакт дискілер түрінде сақтау дағдыға 
айналған.

ҚР ОМ КФДЖ мұрағатында аудиовизуал-
ды құжаттарға ғылыми-анықтамалық аппарат 
динамикалық (сапалық және сандық өзгеріске 
әсер етуі), иерархиялық (бағыныштылық пен 
басыңқылық қағидасына негіздеу), көпаспектіде 
ақпараттарды іздеуді қамтамасыз ету прин-
циптер негізінде жасалады. Аудиовизуалды 
құжаттардың мемлекеттік мұрағаттардағы 
ҒАА жүйесі тіркеу кітапшасы мен мұрағаттық 
анықтамалықтардан тұрады.

ҚР ОМ КФДЖ мұрағатының ҒАА жүйесі  
түраралық тіркеу құжаттарынан (түскен құжат
тарды тіркеу кітапшасы) және мұрағаттық анық
тамалықтардан (каталогтар мен көрсеткіштердің 
жүйесінен және жолсеріктерден, шолулар-
дан) тұрады. Мұрағатқа келіп түскен барлық 
құжаттар тіркеледі [6, 51 б.]. 

Бұл құжаттарға каталогтар даярлау мұрағат 
қорындағы материалдық деректік базаларды 
жылдам табуға мүмкіндік береді. 

ҚР ОМ КФДЖ мұрағатындағы каталогтар 
жүйесі екігн бөлінеді: 

1. жүйелік каталог – белгілі бір ғылым сала-
сы бойынша жүйелі ақпарат іздеу мүмкіндігін 
береді; 

2. пәндік каталог: а) атаулық – құжат авто-
ры туралы мәліметтерден құралатын кинофото-
фоно құжаттардың мекен-жайын іздеп табуды 
қамтамасыз етеді; ә) географиялық – кинофо-
тофоно құжаттарда бейнеленген оқиғалардағы 
географиялық жәнетопографиялық объектілер 
туралы анықтама береді.

Атаулық каталогты құруда авторлық және 
орындаушылық каталогтарды пайдалану жақсы 
нәтиже береді. 

- авторлық каталогтың көмегімен белгілі бір 
жазушы, композитордың шығармашылығынан 
тұратын фоноқұжаттардың мекен-жайын іздеп 
табуға болады. 

- орындаушылық каталогтар белгілі бір 
әншінің, әртістің, ақынның орындауындағы 
шығармашылық туындыларының мұрағаттарда 
сақтаулы жайын айқындауға мүмкіндік береді 
[7, 142 б.]. 

Мемлекеттік мұрағатта аудиовизуалды құ
жаттарға қызығушылық танытқан мекемелерді 
мұрағат қорында жинақталған тарихи құжаттар 
жөнінде мәлімет беру үшін тақырыптық жол
көрсеткіштер жасалған. Жолкөрсеткіштер мін
детті түрде арнайы кітапша ретінде басылып 
шығарылады. Аудиовизуалды құжаттармен бел- 
сенді толықтырылатын мемлекеттік мұрағат
тарға жолкөрсеткіштерді үнемі дайындау ұсы
нылады.

ҒАА жүйесіндегі аудиовизуалды құжаттар
дың шолулары – құжаттардың белгілі тақырыбы 
бойынша және олардың сақтаулы мекен-жайын 
іздеп табуға мүмкіндік беретін анықтамалық 
құрал. Ол ҚР ОМ КФДЖ мұрағатының құра
мымен мазмұнын ашатын ақпараттық-іздеу қыз
метін атқарады. 

ҚР ОМ КФДЖ мұрағатының ақпараттық 
жұмысы біріншіден, мұрағатқа келіп түскен 
нақтылы сұраныстарға нақтылы жауап беру-
ден тұрады. Екіншіден, ақпараттық хаттар мен 
бюллетендер жасалынып, ол мекемелер мен 
зерттеушілердің назарына ұсынылады. Соңғы 
кездері ақпараттық жұмысты атқаруда соңғы 
технологиялар (мәселен, интернет сайттары) 
барынша пайдаланылуда. Бүгінге таңда ҚР 
ОМ КФДЖ мұрағаты жөнінде және ондағы ау-
диовизуалды құжаттар туралы анықтамалық-
ақпараттық басылым бар. 

КФДЖ мұрағатында ҒАА-ты үнемі байы-
ту және дамыта түсу жұмысы бірінші кезекке 
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қойылуы тиіс. Себебі бүгіндері аудиовизуалды 
мұрағат құжаттарына деген сұраныстың күннен-
күнге арта түсуі және оны пайдаланудың жаңаша 
түрлерінің қалыптаса бастауы солай жасауға 
итермелейді [6]. Сондықтан да мұрағаттарда, 
әсіресе ҚР ОМ КФДЖ мұрағатында каталог 
жүйесіне ерекше мән беріледі. Жыл сайын ка-
талогты жаңа түскен құжаттармен жаңарту іске 
асырылып тұрады. Бұл әсіресе каталог жүйесін 
электрондандыруға сәйкес жеңілдене түсті. Осы- 
ған байланысты, ҚР Орталық мұрағатының қо
рындағы кинофотофоно каталогтарын дәстүрлі 
қағаз жүйесінде қалдырумен қатар, оларды 
электрондық нұсқаға көшіру ісі қолға алынған. 
Сол сияқты анықтамалықтар, шолулар мен 
жолсеріктерді электрондық жүйеге енгізе оты-
рып, оның тиімділігін арттыра түскен. Жылдан 
жылға ҚР ОМ КФДЖ мұрағатына келіп түскен 
құжаттарға сәйкес олардың каталог жүйесі де 
толығып отырады. ҒАА-тың даму сатысында 
КФДЖ мұрағат құжаттарын каталогтау міндетті 
болып саналады.

Қазіргі таңда еліміздің тарихын зерттеу ба-
рысында тарихи дерек ретінде аудиовизуалды 
құжаттарды пайдаланудың рөлі артып келеді. 
Кинофотофоноқұжаттар кешенінен құралған 
осынау тарихи деректерге кез-келген дерек-
тер секілді ғылыми сипаттама беру қашанда 
маңызды. Сондықтан да жоғарыда аудиовизу-
алды құжаттардың түрлеріне жеке-жеке даму 
реті бойынша кең көлемде сипаттама беру-
ге тырыстық. Бұл құжаттардың дамуы мен 
кең көлемде қолданысқа енуі мемлекетімізде 
әсіресе гуманитарлық саладағы мамандар үшін 
қайталанбас жетістік екенін айта кеткен жөн. 
Өйткені, өзі жасаған ғылымды жетілдірем деген 
әрбір маман иесі сол ғылымды меңгеріп қана 
қоймай, оның жан-жақты сипаты мен деректік 
қорын және сол деректердің тек дәстүрлі не-
месе ауызекі жаттанды түрдегі нұсқасын емес, 
мейілінше көрнекілік дейгейі басым құжаттарды 
пайдалануы оның еңбегін ғылыми жағынан да, 
көркемдік қамтамасыз етілуі жағынан да байыта 
түсері анық. 
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Қызаева Ж.Б.

С.Г. Агаджановтың «Очерки 
истории огузов и туркмен 

Средней Азии ІХ-ХІІІ вв.» атты 
еңбегіндегі оғыз мәдениетінің 

зерттелуі

Мақалада С.Г. Агаджановтың «Очерки истории огузов и туркмен 
Средней Азии ІХ-ХІІІ вв.» еңбегі негізге алына отырып, ондағы ғылыми 
зерттелудің оғыздардың мәдениетіне қатысты тұжырымдамалары 
ғана сөз етіледі. Ғалымның 1970 жылы докторлық диссертациясы 
ретінде жарық көрген еңбегі кейінгі жылдарда өз құндылығын 
жоймай, Орта Азиядағы оғыздар, олардың географиялық 
жағдайлары, тұрмыстық өмірі, экономикалық, қоғамдық, саяси 
құрылымы туралы ең үздік ғылыми еңбектердің бірі болып келе жатыр. 
500 жылға жуық уақыттағы Батыс Түрік қағанатының ыдырауынан 
бастап, оғыз тайпаларының Сырдария бойындағы мемлекеті, 
селжұқтардың қозғалысы, ортаазиялық номадтардың оңтүстікке 
жаппай ыдырауының себептерін анықтай келіп, түркмендердің ерте 
этникалық тарихы туралы баян етеді. Мақаланың басты мақсаты 
осы үлкен ғылыми еңбектен оғыз мәдениетінің қырларын ашу. Ал 
оғыз тайпаларының Орталық Азиядағы ІХ-ХІІІ ғасыр аралығындағы 
мәдениетіне қатысты арнайы еңбектің жоқ екендігін ескерер болсақ, 
аталмыш зерттеудің ғылыми маңызы зор екендігін білеміз. 

Түйін сөздер: С.Г. Агаджанов, оғыз, түркмен, селжұқ, мәдениет, 
Орталық Азия, тарихнама, шаруашылық, салт-дәстүр.

Kyzayeva Zh.B. 
Researching the oguz culture in 

work of S.G. Agadzhanov  
«Essays on the history of the oguz 

and turkmen of Central Asia in 
IX-XIII centuries» 

The article is devoted to the culture of the Oguz based on the research 
of S.G. Agadzhanov «Essays on the history of the oguz and turkmen of 
Central Asia in IX-XIII centuries». This work was protected in 1970 as a 
doctoral dissertation, and decades later, this book is still the one of the 
major researches about oguz. The book covers the 500-year-old panorama 
settlement since the collapse of the Western Turkic khanate and the history 
of the Oguz state in the Syr Darya, their economy, public and political sys­
tem, the mass migration of Oguz tribes in the Middle East in the X century, 
the creation of the Empire of Great Seljuks and early stage of the ethnic 
history of the Turkmen people. The main purpose of this article is to reveal 
aspects of the culture of the Oguz in S.G. Agadzhanov study. Considering 
the fact that at the moment there are no special research on the Oguz cul­
ture of Central Asia during the IX-XIII centuries, it is possible to determine 
the importance and urgency of this work.

Key words: S.G. Agadzhanov, oguz, Turkmen, Seljuk, culture, Central 
Asia, historiography, economy, habits. 

Кызаева Ж.Б. 

Исследование огузской  
культуры в работе С.Г. Агаджа-

нова «Очерки истории огузов  
и туркмен Средней Азии  

ІХ-ХІІІ вв.»

Статья посвящается огузской культуре на основе научной работы 
С.Г. Агаджанова «Очерки истории огузов и туркмен Средней Азии 
ІХ-ХІІІ вв.» Данная работа была защищена в 1970 году в качестве 
докторской диссертации и спустя десятилетия эта книга до сих пор 
остается единственным в отечественной историографии крупным 
исследованием о кочевой державе огузов. В книге рассматривается 
500-летняя панорама расселения с момента распада Западно-
Тюркского каганата и история государства огузов на Сырдарье, 
их экономика, общественный и политический строй,   массовое 
переселение огузских племен на Среднем Востоке в X веке, создание 
империи Великих Сельджуков и о раннем этапе этнической истории 
туркмен. Главной целью данной статьи является раскрытие моментов, 
касающихся культуры огузов в исследовании С.Г. Агаджанова. Если 
учесть тот факт, что в данный момент не имеется специальной 
научной работы о культуре огузов Центральной Азии в период ІХ-ХІІІ 
вв, то можно определить важность и актуальность данной работы. 

Ключевые слова: С.Г. Агаджанов, огуз, туркмен, сельджук, 
культура, Центральная Азия, историография, хозяйство, обычай.
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С.Г. Агаджанов «Х-ХІІІ ғасырлардағы Орта Азия оғыздары 
мен түркмендерінің тарыхының очерктері» еңбегінде ІХ-
ХІІІ ғасырлардағы Орта Азияда мекендеген оғыз, түркмен 
тайпаларының шаруашылығы, саяси құрылымы, әлеуметтік 
қатынастары, мекен еткен жерлері, жалпы осы тақырыптың 
зерттелу тарихнамасы және т.б. мәселелер жан-жақты 
талданған. Алайда тек оғыз мәдениетіне қатысты арнайы 
тақырыпқа тарау немесе бөлім арналмаған. Дегенмен, әр 
тақырыптың ішінен осы мәселеге қатысы бар тікелей неме-
се жанама мәліметтер алуға болады. Әсіресе шаруашылығын 
талдай отырып оғыз тайпаларының көлөнерін, материалдық 
құндылықтарын, атап айтқанда тұрғын үйлері, киім-кешегі, 
жеген тағамдары, қоныстанған мекеніне көз жүгірте отырып, 
орындаған сенім-дәстүрлерін (тасаттық) т.б. білуге болады. 
Сондықтан, оғыздардың мәдениетінің тарихнамасын талдауда 
С.Г. Агаджановтың аталмыш еңбегін құнды деп есептеймін.

Жалпы кез-келген халықтың дәстүрлі мәдениетінің даму 
деңгейі оның шаруашылығымен тікелей байланысты екенін 
ескеретін болсақ, шаруашылығы арқылы сол халық тура-
лы көптеген мәлімет ала аламыз. Себебі материалдық өнім 
халықтың бірінші орында тұрмыстық қажеттілігін өтесе, 
екіншіден бара-бара оның дәстүрлі материалдық мұрасына, 
сонымен қатар рухани мәдениетіне, яғни салт-дәстүріне, діни 
наным-сенімдеріне, фольклорына, әдет-ғұрпына ұласады. 

Бұл ретте С.Г. Агаджанов өз еңбегінде жазба деректерді де, 
археологиялық материалдарды да кең пайдаланады. Әсіресе 
ортағасырлық саяхатшылардың қалдырған мәліметтері, атап 
айтқанда Ибн Фадлан, Ибн Хаукаль, Масуди, Йакуби, Махмұт 
Қашқари, Бируни, Макдиси т.б. жазбалары ерекше құнды.

Ең алдымен, оғыздар мекен еткен территорияның ұлан-
байтақ екенін ескеру керек: шығысында Жетісудың шұрайлы 
жерлерінен бастап, Балқаштың қамысты көлдерінен, Сыр бойы, 
Арал, Маңғышлақ, Төменгі Еділдің шөл-шөлейтті даласынан 
Мәуереннахрға созылып жатқан Орталық Азияның аумағы 
ІХ-ХІІІ ғасырларда оғыздар қоныс тепкен аймақ. Ендеше, осы 
территорияның оғыздар үшін шаруашылықтың қай түрімен 
айналысуға қолайлы болғанына тоқталып өтсек. 

С.Г. АГАДЖАНОВТЫҢ 
«ОЧЕРКИ ИСТОРИИ 
ОГУЗОВ И ТУРКМЕН 

СРЕДНЕЙ АЗИИ  
ІХ-ХІІІ ВВ.» АТТЫ 

ЕҢБЕГІНДЕГІ ОҒЫЗ
 МӘДЕНИЕТІНІҢ 

ЗЕРТТЕЛУІ
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С.Г. Агаджановтың «Очерки истории огузов и туркмен Средней Азии  ІХ-ХІІІ вв.» атты еңбегіндегі оғыз...

Оғыздар өмірінде басым орын алған 
шаруашылық – мал шаруашылығы. Қай түлікті 
көп өсірген, мал шаруалышылығының қай түрі 
басым болған деген сұраққа географиялық фак-
тор басты жауап болады. Жергілікті климаттық 
жағдайлар жылдық температураның қатты 
өзгерістерімен, жауын-шашынның салыстырма-
лы түрде аз түсетіндігімен, жазда ішетін судың 
жеткілікті деңгейде болмауы мал бағу үшін үлкен 
қиындықтар туғызған. Шөлді жерлерде суды тек 
жауын-шашыннан жиналған шұңғырлар мен 
өте терең құдықтардан алған. Өсімдік мөлшері 
мен түрлерінің алуандығы жағынан бұл жер-
лер өте бай емес еді. Сондықтан жергілікті 
географиялық жағдайлар оғыздарға жартылай 
және тебінді мал шаруашылығымен айналысу 
қажеттігін анықтап берді. Басымдыққа ие болған 
мал түрлері әрине түйе, қой, жылқы болса, 
оғыздар сиыр, ешкі де өсірген. Көктеу, жайлау, 
күздеу сияқты турақтары мен қыстауға арналған 
уақытша жайылымдары болған. Яғни бір жер-
ден екінші жерге үнемі қоныс аударып жүрген 
оғыздардың тұрғын үйлері де қозғалмалы өмір 
салтына ыңғайластырып жасалған – киіз үйлер 
болған.

Ортағасырлық авторлар оғыздар мен түрк
мендер қой, түйе және жылқының үлкен табы
нын иеленген дейді. Шөлге төзімді түйелер ба- 
сым болған және Х-ХІІ ғасырларда оғыздар мен  
түркмендер екі өркешті бактриан түйелерін бақ
қан. Ибн Фадлан сондай түйелерде саяхат жасап, 
оларды түріктердің түйесі деп атаған [1, 65-б.].

Ал оғыз қойлары туралы Ибн Фадлан 
«өте ірі және жерге сүйретіліп жүретін үлкен 
құйрықтары бар» деп, оғыз қойларының үлкен 
майлылығымен, семіздігімен ерекшеленетінін 
жазған [2, 128-б.].

Сонымен қатар оғыздар көрші отырықшы 
тайпаларға жеткізіліп отырған қозылардың қара, 
қызыл, қою қызыл түстері ерекше бағаланған 
қаракөл қойларын өсірген [3, 181-б.]. Түркмен 
халқының аңыздары бойынша қой қастерлі 
жануарлардың бірі болған. Қой табынын-
да орналасқан адам үшін үрейлі аруақ рухта-
ры қорқынышты болмаған [4, 188-б.]. Ерек-
ше құрметке түркмен сенімдері бойынша қара 
қойлар ие болған [5, 167-б.]. Ертеректе қойдың 
бас сүйегі көз тиюден қорғайтын тұмар ретінде 
есептелген. Қойдың мүйізін қасиетті ағаштар мен 
бабалар зитарына қоятын болған. Мұның бәрі 
оғыздар үшін қой маңызды тотем болғандығын 
аңғартады [6, 135-б.].

Ал түрік жылқылары, соның ішінде оғыз 
сәйгүліктеріне келер болсақ, олар көнбістік, 

шыдамдылығымен, ұзақ қашықтыққа жүгіру 
қасиетімен ерекшеленген. Ондай жылқыларды 
соғыс, аңшылық, шабуыл сияқты мақсаттарда 
пайдаланған. Дала жылқылары сүтінің 
молдылығымен, жақсы еттілігімен ерекше-
ленген. ХІІ ғасыр ақындары олардың шабы-
сын образды түрде «желдің жылдамдығы» 
мен «тулаған теңізге» теңеген. Осылайша 
жылқының тек материалдық мәдениетте емес, 
рухани мәдениетте де ерекше орны болғандығын 
байқаймыз. 

Төрт түліктің барлық түрін өсірген оғыздар  
жартылай көшпелі және тебінді мал шаруашы
лығының негізінде етті-сүтті бағыттағы, тері 
мен жүн өндіру бағытындағы қажеттіліктерді 
өтеген. Жүн киіз дайындау, жүнді киім және 
т.б. нәрселер жасау үшін пайдаланылған. Төрт 
түліктің еті, сүті, және сүтінен жасалатын 
түрлі сусындар оғыздардың тамақ рационының 
ең көп бөлігін қамтыған. Оғыз ханның мына 
бір сөздерінен мал шаруашылығының ерек-
ше рөлін аңғаруға болады: «Көшіп қоныңдар, 
отырықшы болмаңдар: жоқшылықты білместен 
көктем, жаздық, қыстық жайылымдарға, өзен 
жағалауларына көшіңдер. Сендерде сүт, айран, 
қымыран толастамасын».

Мал шаруашылығымен қатар оғыздар 
аңшылықпен де айналысқан. Дегенмен Х-ХІІІ 
ғасырларда аңшылық шаруашылықтың жеке 
саласы ретінде емес, жартылай және көшпелі 
мал шаруашылығымен айналысқан халық үшін 
қосалқы табыс көзі болған. Ол туралы ІХ ғасыр 
жазбаларында Йакуби, Джахиза, Масуди жазып 
кеткен. Олардың айтуынша, оғыздар көбіне қыр 
құстарын, соның ішінде қаршыға, қарға, Каспий 
бойындағы теңіз аңшылары ителгі, бірқазан ау-
лайтын болған. Олар аңға аттанарда өздерімен 
бірге жылқы алып шығатын болған. Сәтті олжа 
болмаған жағдайда жылқының сүтін ішкен не-
месе сойып етін жеген. Селжұқ тайпалары құс 
пен жабайы аң аулауда бүркіт пен ит қолданған. 
Мұның бәрінен біз оғыздардың аң аулауға 
ерекше мән беріп, өте ұзақ сапарға аттанғанын 
байқаймыз.

Идрисидің жазбаларынан оғыздардың терісі 
бағалы қызыл түлкі мен өзен бабырларын 
аулағанын білеміз. 

Шаруашылығы мен мәдениеті ұштасқан тағы 
бір сала – ол егіншілік. Бау бақша, жүзімдіктер 
т.б. өсірген, сонымен қатар егіншілікпен ай-
налысатын халықтармен тығыз байланысқан 
оғыздар тамақ рационындағы жеміс-жидек, 
көкөністердің түрін молайтып отырған. Мәселен, 
М.Қашқаридың «Диуани лұғат ат Түркінде» 
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тары, беде (юринджа), күнжіт (яр оруги), би-
дай (ашлық), алма, сәбіз (кешур), секілді егін 
өнімдеріне қатысты оғыз сөздері болса, ХІІІ-
ХІV ғасырларда түркмен сөздіктерінде олардың 
қатары арта түскен: сары өрік, алмұрт (ар-
муд), көк өрік, шабдалы (кукан, зердалу), анар 
(нар), айва, қауын (кавун), асбұршақ (лебмби), 
жасымық (марчимак) т.б. кездеседі.

Егін шаруашылығы дамыған аймақтарда 
қала мәдениеті қалыптасқан. Оны жүргізілген 
қазба жұмыс материалдары да, жазба дерек-
тер де айғақтайды. Егін орындары мен канал-
дар салынған Сырлы-Там-Қала, Занғыр Қала 
қалалары зерттелсе, Масуди, Марвизи, Идриси, 
М.Қашқари, Бируни Доранда, Дарку, Қарнақ, 
Сюткент, Фараб, Сығанақ т.б. қалаларын сипат-
тап, атап өтеді. 

Арал теңізі, Амудария өзендерінің жағасын
дағы отырықшы және жартылай отырықшы тай-
палар тағы да балық аулаумен айналысқан.

Оғыздардың материалдық мәдениетінен 
нағыз анық хабар беретін шаруашылықтың бірі 
– қолөнер. Йакубидің айтуынша оғыздар киіз, 
жүнді киім, сүйек ұштары бар оқ дайындаудың 
хас шеберлері болған.

М.Қашқаридың еңбегінде оғыздар 
қоғамындағы күмісші, тігінші (джулах) ма-
мандары, жіп иіретін құрылғы, чакрык сияқты 
бұйымдар, аяқ-киім, киім-кешек, ыдыс-аяқ, кера-
мика, әшекей бұйымдар, киіз үйге арналған киіз, 
палас, кілемдер, текемет мысалға келтіріледі. 
Ерлер қару-жарақ, ер-тұрмандарын, күймелі 
арбалардың, киіз үйлердің ағаш бөлшектерін 
дайындаған. Бұл қолөнер бұйымдарын іс жүзінде 
археологиялық деректер де дәлелдейді.

Жалпылай алғанда оғыз шаруашылығы 
натуралды сипатта болған. Дегенмен, сауда-
саттық мәдениеттер арасындағы алыс-берісті 
күшейтіп одан әрі жан-жақты дамуға септігін 
тигізіп отырған. Мәселен, Х ғасырда оғыздар 
елінен Хорасанға малахит пен азурит жынысы-
нан лазуритке ұқсас тастар шығарылған. Шаш 
көпестері Гарбиан кендерінен өндірілген күміс 
сатып алған. Оғыздардың батыс топтары кейін 
Армения мен Византияға шығарылған бабыр 
терісімен сауда жасаған. Кейін Х ғасырда бұл 
аң терілерін хазарлар мен бұлғарларға сатып 
Шығыс базарына шыққан. Осы тайпалардың 
әсерінен бұл аң терілері кейін Закавказье мен 
Кіші Азияға жеткен [7, 159-б.]. 

Мал негізгі жеке меншік болғаны белгілі. 
Көшпелі оғыз тайпалары меншіктік және әлеу
меттік теңсіздікте өте алысқа адым жасады.  
Байлар мен кедейлердің ара-қашықтығы айқын- 

далды. Ал жалпы күнделікті тұрмыс пен шаруа
шылық өмір патриархалдық дәстүрде өрбіді.

Жеке меншіктегі мал сол әулеттің таңба
сымен белгіленді (тамга). М.Қашқари осы таң
балар арқылы әркім өз малын танып, бөліп 
алады деген [9, 310-б.]. Мұның өзі мал бағу 
мәдениетінің өзіндік бір деңгейін анықтайды. Бұл 
дәстүрдің кейінгі түркмен, қазақ халықтарының 
тұрмысында бүгінгі күнге дейін сақталғанын 
байқай аламыз. Көбіне таңба ірі қара, түйе, 
жылқы сияқты ірі мал басына салынатын болған. 
Мал ру-тайпалық немесе жеке тұлғаның меншігі 
ретінде бөлінген. Егер ру таңбасы басылған мал 
ұрланса, ұрлықшыны өлім жазасына кескен. 
Ал егер жеке тұлғаға тиесілі мал ұрланса, жаза-
лау еркі ру-тайпаның араласуынсыз мал иесіне 
берілген.

Мал ұрлығына өлім жазасы берілсе, адам 
өлімі үшін қандық өш болған. Қанға қан, жанға 
жан принципінің Х ғасырда болғанын Ибн Фад-
лан жазады [1, 62-б.]. Ал кейінірек қандық өш 
дәстүрі натуралды және ақылы өтемге ауысқан. 

Жазба деректерде оғыз тайпаларының қонақ
жайлық дәстүрлері теріс сипатталады. Ол тура-
лы М.Қашқари оғыз мәтелін мысалға келтіріп, 
былай баяндайды: қонақ көрсе оны бақыт пен 
жақсылыққа санайтындар жоқ, ал қалғандары 
тіпті шөл даладан елес немесе аруақ көрсе (оны  
қонаққа санап), ол үйінде тоқтамау үшін қорқы
ныштан үйін қиратады [3, 310-б.]. Тағы да 
М.  Қашқари сол қоғамның ерлерін сипаттап, 
олардың қу әрі төмен екенін айтып, қонаққа де-
ген теріс құрметін баяндайды. 

Бұл дәстүр кемістігін С.Г. Агаджанов оғыз 
қоғамындағы жеке меншіктің дамып, байлар 
қатарының ерекшеленіп, патриархалдық-рулық 
қатынастардың жаңа деңгейге көтерілуімен 
түсіндіреді.

Патриархалды жүйенің оғыздар дәстүрінде 
орын алған тағы бір түрі бар. Байлар өз ма-
лын бағып, қызметіне жұмсау мақсатында өз 
қол астына бөтен рудан ер адамды асырап ала-
тын болған. Кейін оны асыранды ұлы ретінде 
үйлендірер кезінде әкесі ретінде қызға қалың мал 
төлемес үшін өз қызына қосқан. Бұл әлеуметтік-
некелік институттың белгісі ретінде бірқатар 
түрік тілдерінде «күйеу бала» деген сөз «қыздың 
әке-шешесіне ұлы болып кеткен күйеуі» де-
ген мағынада қалып қойған. Және «қалың мал» 
дәстүрінің оғыз қоғамында да орын алғанын 
көре аламыз.

Оғыз қоғамындағы рухани өмірдің тағы 
бір анық көрінісі – шаман-емшілердің рухани 
ақсүйектер ретінде Х ғасырда ерекше орын алуы. 
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Оларға пұтқа табынушы оғыздар сеніп, «өмірі мен 
меншіктерін иеленуші қызметінде қабылдауы» 
шамандардың рухани өмірдегі үлкен қызметін 
көрсетеді. Тағы бір үлкен өзгеріс оғыздар үшін 
ислам дінінің келуімен болды. Исламның оғыздар 
арасында тарауы біркелкі болған жоқ: VІІІ ғасырда 
отырықшы Мәуереннахр өлкесінің солтүстік 
шекарасында басталды, батыс топтарының ара-
сында болса мұсұлмандық Х ғасырдың өзінде де 
толық сипат алған жоқ. Көптеген бөлігінің ислам-
дануы Сырдария мен Амудария, кейін Хорасанда 
селжұқ қозғалысымен байланыстырылады.

Х-ХІІІ ғасырларда оғыздар мен түркмендер 
арасында мұсұлмандық дін басылар тобы пай-
да болды. Бұрынғы шамандар енді шейх, фа-
ких, дервиштермен ауысты. Тіпті ислам дінінің 
енуі оғыздар өмірінің тек рухани емес, соны-
мен қатар материалдық жағдайына да әсер ет-
кен. Шаш, Испиджаб өлкесіндегі ислам дінін 
қабылдаған оғыздар біртіндеп отырықшы өмір 
салтына көшкен.

Бирунидың айтуы бойынша исламданған 
«мұсұлман» халқымен араласқан оғыздар 
«түркмендер» деп аталған. Исламды қабылдаған 
кез келген оғыз екі арада тілмаштың рөлін 
атқарған. Бір оғыз ислам дінін қабылдаса, 
оғыздар: ол түркмен болды, ал мұсұлмандар 
болса: олардың қатарына түріктерден біреу 

қосылды, яғни түркмен кірді деп айтатын болған 
Оғыздар дәстүрінде түбірі аңыздан тараған 

тағы бір ерекше наным-сенім бар: оның тамыры 
бірде тәңіршілдік дінімен, енді бірде исламнан 
таратылады. Ол – тасаттық ырымы. Жаңбырсыз, 
құрғақ ыстықта су, көлеңке іздеген тіршілік 
иелері көмекті көктен тілеген. Аңыз бойынша, 
аптаған ыстықта амалы таусылған халық (енді тір 
нұсқада – хан) жан-жануарлардың бір тәсілмен 
аман қалатынын байқап, сұрастыра келгенде, 
олар таудан бір тасты ауыздарына салып, баста-
рын көкке көтергенде, төбелеріне бұлт үйіріліп, 
кейін жаңбыр жауатынын білген. Сол жануарды 
аңдып, сол тастарды иемденген оғыздар кейін 
қажет жағдайда дәл сондай жолмен жаңбыр 
шақыратын болған. Кейіннен тасаттық көпшілік 
қауым болып жиналып, құрбандық шалып, са-
уабын аруақтарға бағыштап, құран  оқылып 
атқарылатын, кейіннен соңы мереке сауыққа 
ұласқан үлкен дәстүрге айналған. 

Осы аталған мысалдар С.Г.Агаджановтың 
«Очерки истории огузов и туркмен Средней 
Азии ІХ-ХІІІ вв» еңбегіндегі оғыз мәдениетіне 
қатысты қозғалған мәселелердің маңызды 
бөлшегін құрайды. Бұл зерттеулердің оғыз 
халқынан тараған көптеген халықтардың (түрік, 
қазақ, түрікмен, азербайжан т.б.) мәдениетін 
қарастырғанда атқаратын ғылыми маңызы зор. 
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Сален Ж. 

«Айқап» журналында жарық 
көрген қытайдағы қазақтарға 

қатысты хабарлар мен 
мақалалардың этнографиялық 

сипаты

«Айқап» журналында жарық көрген қытайдағы қазақтарға 
қатысты мақалалар көптеген мазмұнды қамтиды. Оның кейбірі 
мақала берушінің өз атымен берілсе, бір бөлімі бүркеншік есіммен 
басылған. Тақырыптары да әртүрлі. Мәселен, тарихи-этнографиялық, 
саяси-әлеуметтік, оқу-ағарту т.б. салаларды қамтиды. Көбінің көлемі 
шағын. Алайда белгілі бір деңгейде танымдық, деректік маңызды 
рөл атқаратындары баршылық. Мақала барысында журналда жарық 
көрген үлкенді-кішілі материалдарға қысқаша шолу жасала отырып, 
ерекшеліктері талданады. Сол арқылы қытайдағы қазақтарға қатысты 
XX ғасыр басындағы қазақ оқығандарының жазбалары бір арнаға 
топтастырылып, жинақталды. Нәтижесінде кейінгі зерттеушілерге 
дерек қоры ретінде бағыт-бағдар береді.

Түйін сөздер: ғұн, занги, үкірдай, тайджы, залын, амбан, 
ақалақшы.

Salen Zh. 

Ethnographic description  
of articles and news about the 
Kazakhs in China, published in 

the journal «Aikар»

This article discusses and analyzes the characteristics of materials, 
published in the journal «Aikap».

Articles published in the journal «Aikаp» about Kazakhs in China are 
very meaningful. Some of them were written under the name of the au­
thors, and there was a section for articles with pseudo-authors. Topics are 
very different. Cover areas such as historical and ethnographic, political, 
social, educational, etc. Many of the articles are not bulky. Despite this 
they include cognitive, documentary information. Thus, the manuscript 
Kazakh intelligentsia in the early XX-th century, collected in one direction. 
As a result, it gives direction to the researcher as information fond.

Key words: gun, zangy, ukirday, taizhy, zalyn, amban, akalakshy.

Сален Ж. 

Этнографическое описание  
казахов Китая  

в журнале «Айкап»

В статье рассмотрены и проанализированы особенности мате­
риалов, опубликованных в журнале «Айкап». Статьи о казахах Китая,  
опубликованные в журнале «Айкап», очень содержательны. Некото­
рые из них подписаны авторами (автором), а также представлены 
статьи без указания авторства. Темы очень разные: охватывают 
историко-этнографические, политико-социальные, образовательные 
и другие сюжеты. Многие статьи – не объёмные. Несмотря на 
это, они содержат познавательные и документальные сведения. 
Таким образом, рукописи интеллигенции казахов начала ХХ века 
сведены в анлизе. В результате это дает направление следующим 
исследователям и в целом представляет информационный фонд. 

Ключевые слова: гун, занги, укирдай, тайджи, залын, амбан, 
акалакши.
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«Айқаптың» 1911 жылғы сәуір айындағы №4 санында М.С 
деген бүркеншік атпен «Қытай қазақтарының бас адамдары 
хақында» атты шағын мақала жарық көрген. Онда автор Құлжа 
маңындағы қазақтардың жайын баяндаған белгісіз бір адамның 
пікірін келтіреді: «... би-болыстардың жақсы киім кигені, 
жақсы ат мінгенінің азабын үйде жатқан бейшаралар тартады. 
Үй басына пәленше қой түсті деп жазып көрсеткен соң, қытай 
хакімдері (әкімдері) бейшараның «әй-үйіне» қарамай, кімнің 
қорасында малы болса ықтиярсыз тартып алады. Тіпті бір 
зәңгінің қол астына қараған 60 үйге 6000 қой түскен ауылдар 
бар... бұл пәледен мал бітіп құтылмаса яки қытайға бір зауал 
келгенде құтылмаса, басқа ешбір құтылатын амал жоқ. Қытай 
әкімі жаман дегенмен, жамандық көбірек қазақтың өзінде: би-
болыс ақша алмаса, мұндай күш қылып ақша алу болмас еді. 
Бұл жағдайға душар болу елдің надандығынан болса керек» [1, 
3-4-б].

Бұл сол кездегі қытайға қараған қазақтар арасында орын 
алған билеуші мен бұқара арасындағы шиеленісті жағдайды 
ашып көрсетеді. Оның туындауының бір себебі ретінде 
надандықты атайды. Өйткені көзі ашық халық құлдық пен 
зорлыққа қарсы тұратыны ақиқат. Автордың оқырмандарға 
айтпақ ойы осы болса керек. Сол кезеңдегі алым-салықтың 
көлемі жайындағы деректерге тоқталсақ: «қазақ халқы мем-
лекетке алым-салық төлеуден тыс, «өз» феодалдарына қыруар 
«қазан алман», «қара шығын» төлеп отырды. Алтайдағы қазақ 
шаруаларынан әр жылы: гүң (яки уаң) 1000 қой, тәйжі 400 қой, 
үкірдай 100 қой, залың 30 қой, зәңгі 20 қой, күнде 10 қой алман 
алып отырады. Әрбір тәйжі 4-5 шабарман ұстады, әр шабарман 
айына бір қой ақы алады, бір ат мінеді. Алтай аймағындағы 
қазақтар жылына мемлекетке 300 ат алман төледі. Жергілікті 
бастықтардың алатын алманы одан әлденеше есе артық еді. 
Тарбағатай мен Іле өңіріндегі қазақ бастықтарының елден ала-
тын алманы жалпы алғанда Алтайға меңзес келеді. Бірақ бұл 
аймақтардағы қазақтарда ең үлкен лауазым үкірдай (Іледе 
ақалақшы) болды» [2, 443-б]. Демек, жергілікті билеушілер 
халықтың қолындағы мал-мүлкін түрлі жолдармен өздеріне 
алып, қанап отырған. Журналға мақала берген автор байқаған 
жағдай сол кездің шынайы болмысын бейнелейді.

«АЙҚАП»  
ЖУРНАЛЫНДА ЖАРЫҚ 

КӨРГЕН ҚЫТАЙДАҒЫ 
ҚАЗАҚТАРҒА ҚАТЫСТЫ 

ХАБАРЛАР МЕН 
МАҚАЛАЛАРДЫҢ 

ЭТНОГРАФИЯЛЫҚ  
СИПАТЫ
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«Айқап»  журналында жарық көрген қытайдағы қазақтарға қатысты хабарлар мен мақалалардың этнографиялық  сипаты

Журналдың 1911 жылға №10 санында «Рос-
сия мен Қытай» атты шағын хабар басылған. Ав-
торы көрсетілмеген хабарда сол кезде ел аузында, 
газеттерде тараған «екі ел арасында соғыс бола-
ды екен» деген ақпарға қарата талдау жасалады. 
Қысқаша себептерін атай келе істің бейбіт жол-
мен шешілгенін хабарлайды. Тіпті редакцияның 
немесе автордың қуанышты көзқарасы айқын 
аңғарылады: «... Істің бұлай біткеніне екі 
жақтың халқы өте сүйінді, әсіресе біздің қазақ 
үшін өте жақсы болды. Алла сақтасын! Егер-
де жазатайым соғыс шығып кетсе, соғыстың 
күшті жерлері Құлжа маңайында болар еді. Ол 
жақта қытайға қараған біздің қазақ аз ба? «Екі 
нар сүйкенсе шыбын өледі» деген ғой»[3, 7-б]. 
Аталған хабарға көз жүгірте отырып, сол кездегі 
қазақ журналистерінің, зиялыларының елдің 
ішкі-сыртқы жағдайына жіті назар аударып 
отырғаны байқалады. Ең маңыздысы, шетелге 
қараған қазақтар жайынан хабар тауып, оларға 
деген бауырмалдық, жақындық сезімін журнал 
бетінен көрсетіп отырған. 

Мұғалім Ташин Қиямбиков (автордың оқуы 
бойынша) «Қытай қазақтары туралы» атта 
мақаласында қытайдағы қазақтардың көшпенді 
мал шаруашылығындағы қиын жағдайларын 
жазады: «мен қытайға қараған Алтай, Сауыр, 
Тарбағатай өңірлеріндегі қазақтардың үш айға 
жақын араларында болып, әдет-ғұрыптарына 
біраз таныс болдым. Жаздың күні арба жоқ, зор 
таулардан көшіп-қонып мал бағып жүреді. Қыс 
болса қора-шарбақтары аз, қай таудың қуысы 
болса, сонда қыстап жүреді. Бидай көп екпейді, 
шегіп жүрер шана жоқ, отқа жағар отын аз, 
өлдім-талдым деп қыстан зорға шығады»[4, 22-
б]. Мақала авторы аталған жайттарды негіз етіп, 
Қытайға қараған қазақтар арасына көшіп кеткісі 
келетіндерді тоқтатқысы келеді. Бір жағынан 
қытайдағы таулы аймақтарды мекендеген 
қазақтардың қиындыққа толы өмірінен мәлімет 
береді. Сол кездегі шекарадағы бақылаудың 
әлсіздігін пайдаланғандар екі ел арасында 
емін-еркін жүріп тұрды. Саудагерлерді бы-
лай қойғанда туысшылап бару, жағдайды бар-
лап қайту, орыстардың отарлау саясатынан 
сескеніп қоныс аудару, бас сауғалау, көшіп кету 
әрекеттері де көрініс береді. Бұл байланыстар екі 
елдегі қазақтардың бір-бірімен қарым-қатынасын 
жақсартып, ақпарат алмасуына ықпал етті. Соның 
нәтижесінде «Айқап», «Қазақ» т.б. басылымдар 
қытай жеріндегі қазақтар қолына тиіп, ол жақтан 
аталған басылымдарға хат-хабарлар келіп тұрды. 

«Айқап» журналының 1915 жылғы 15 
қаңтардағы №1 санында жарық көрген Нияз 

есімді автордың мақаласында қытайға қараған 
қазақтар мен орысқа қараған қазақтардың жи-
ылысы туралы ақпар беріледі. Ондағы дерек-
ке жүгінсек, «Алқабике» деген жерде қытайға 
қараған керейлер мен Зайсан уезіне қараған 
найман, тобықты, арғын руларының басшы-
лары бас қосады. Қытай мен орыс консулы 
аштырған съез 45 күнге жалғасып, елудей үй 
тігіліп, бес жүздей халық жиналады. 2 мыңдай 
қой шығын болады, ол халықтан алынады. 
Мақаланың ең басты назар аударар жері – екі 
елдегі ел басқаруға қатысты лауазым атаула-
рын салыстыра беруі. Мәселен: «Қытай халқы 
хакімдерінің (әкімдерінің) уезд дәрежесіндегісі 
«Чиңсай», кристанский начальниктерін «амбы», 
ұлықтарын «үкірдай», билерін «залың», стар-
шиналарын «зәңгі» дейді екен» [5, 19-б]. 
Мақалада жиналыс кезінде қандай мәселелердің 
талқыланғаны айтылмаған. Алайда, біздің пай-
ымдауымызша, көршілес өңірлер болғандықтан, 
жер дауына қатысты мәселелер көтерілген бол-
са керек деп санаймыз. Қытайдағы қазақтардың 
басқару жүйесіндегі лауазым атаулары мен 
деңгейі туралы толыққанды жасалған ғылыми 
зерттеулер санаулы. Тарих ғылымдарының док-
торы, профессор Нәбижан Мұхаметханұлының 
«Қытайдағы қазақтардың қоғамдық тарихы 
(1860-1920)» атты көлемді зерттеу еңбегінде 
басқару жүйесіне қатысты нақты мәліметтер 
бар: «... Іле аймағындағы қазақ қауымын 
төрелер емес, «қарадан» шыққан дәулетті де, 
білікті адамдардың билегендігін айқын көруге 
болады. Ал Іледегі қызай арасындағы төрелер 
тек жоғары жік өкілдері санатымен қоғамнан 
жоғары орын ұстаған. Тарбағатай аймағындағы 
қазақ қауымының билік атаулары мен басқару 
құрылымдарында Іле аймағындағы қазақтардан 
аздап айырмашылығы болды. Тарбағатайда 
төрелер әулеті кейбір руларды басқару билігін 
сақтап қалды. Мысалы, бұрыннан Абақ керейдің 
кейбір руларын билеген төре Мамырбекте тәйжі 
лауазымы сақталды. Бұрынғы 4 мыңбасы және 
4 мыңбасының орынбасарларының мансап 
атаулары «Үкірдай» деп аталды. Қытайдағы 
жергілікті шежіре деректерді зерттеген 
мамандардың жазған материалдарында: «1884 
жылы Шыңжаң өлке болып құрылды... Сол 
жылдан бастап үкірдайлық түзім жолға қойылды 
(Тарбағатайда үкірдай, Алтайда тәйжі, Іледе 
ақалақшы делінеді). Қалада Әмбан (амбы) – 
қалдан деп аталады» [6, 148-б]. Демек, журналда 
жарық көрген шағын хабар арқылы жергілікті 
басқару жүйесіндегі лауазым атаулары және 
олардың кейбір орындардағы қолданысы туралы 
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аз-кем мәліметке қол жеткізуге болады. Өйткені 
автор сол жолғы жиылыста өзі болмаса да, 
болғандардың аузынан келтірілген деректерді 
қағазға түсірген. 

Ағартушылыққа қатысты жазылып тұратын 
көп хабардың бірі «Айқап» журналының 1913 
жылғы 15 маусымдағы №11 санында жарық 
көрді. Авторы – «Ғұбайдолла Жанбаев». Онда 
Құлжадағы жергілікті қытай ұлығы ауыл 
билеушісін шақырып тапсырма береді. Құлжаға 
қарасты қазақтар арасында қытай тілін білетін 
адам болмағандықтан, елдің мұңын тікелей 
қытай әміршілеріне жеткізе алмай қиналып 
отырғанын айта келіп, ауылдарда медресе 
салу керектігін айтады: «Ауыл медреселерінде 
мұсылманша, қытайша һам орысша оқытылсын, 
мұсылманша һам орысша оқытатын мұғалімді 
өздеріңіз табыңыздар, қытайша оқытатын 
мұғалім патшалықтан болады». Осы бұйрықтың 
орындалуы туралы автордың жазбасына үңілсек: 
«Содан қайтысымен Қоныс ауылының ұлықной 
аправитлы Естемес ақалақшы жақсы бір мешіт, 
сегіз бөлмелі бір мектеп салдыруға даярланып 
жатыр... Уфадан орысша-мұсылманша жақсы 
білетін бір қазақ шәкіртін алдырамын деген ойы 
бар. Бұл күнде қызайда үш мұғалім бар. Екеуі – 
ноғай, біреуі – қазақ. Қазақ мұғалім Молдағали 
Бикторли деген жігіт. Күнестегі Сатыбалды 
Норбикоғлының қолында тұрған бұл мырзаның 
тәрбиесінде 4 жылдан бері бастапқы бөлімде 80 
бала бітірді. Не қылса да ақырғы күнде оқушы да 
һам оқытушы да шамалы. Үкіметтің әмірі бой-
ынша мектеп-медреселер салынған соң көбейер 
деп ойлаймыз» [7, 254-255-б].

«Айқап» журналында ең көп жазылатын сол 
кездегі өзекті тақырып – ағарту мәселесі. Бұл 
сала «Қазақ» газетінде де жиі қозғалатын. Жур-
налда жарық көрген мақалаға үндес шағын хабар 
«Қазақ» газетінде де басылған. «Қазақ» газеті 
1913 жылғы №18 санында «Қытай қазағы» деген 
тақырыпта басқармаға келіп түскен хатты баса-
ды. Хат авторы – қытайға қараған қазақтың ішінде 
бала оқытатын Молдағали Бектұрұлы. Ол хатын-
да: «Мен Зайсан, Шәуешек, Құлжа қалаларын 
аралап, онан Ілеге қызайға шықтым. Бір жерде 
орнығып, қызай бауырларымыздың балала-
рын оқыта бастадым. 4 жыл ішінде 80 шамалы 
балаға иман, намаз, хат үйретіп шығардым. Осы 
күнде 45 шәкіртім бар [8, 4-б] деп жазады. Автор 
қытай комитетінің қызайдың мампаң, болыста-
рын шақырып қытай тілін, жазуын білетіндерді 
оқытатын мектеп-медресе ашуға шақырғанын, 
оқыған сауатты азаматтарды жоғары лауазым-
ды мансапқа қоятынын жазады. Болыстардың 

келіскенін айта келе, өзінің де қызай хабарла-
рын үздіксіз жазып тұратынын жеткізеді. Екі 
мақаланың айтпақ ойы бір болғанымен, авторы 
басқа. «Айқапта» толығырақ ақпарат берілсе, 
Молдағали Бектұрұлы өзінің бала оқыту жай-
ын анық көрсетеді. Екі мақаланы салыстыра 
оқи отырып, Құлжаны мекендеген қазақтардың 
оқу, білім, ағарту ісіне қатысты ахуалы жайлы 
аз-кем мәліметке қол жеткізуге болады.Басты 
нысана, қытайдағы қазақтардың оқу-ағарту 
ісіне айрықша үлес қосқан алашшыл азамат, 
ағартушы, ұстаз Молдағали Бектұрұлының 
тұлғалық қасиеттері мен ерен еңбектері туралы 
жеке дара зерттеудің қажеттілігі аңғарылады. 
Оның ұлтты оятудағы өнегелі істері сөзсіз 
ғылыми тұрғыдан қарастырылғаны абзал.

Шәуешектегі қазақтар жайын баян ететін тағы 
бір мақала «Айқаптың» 1914 жылғы №21 санын-
да жарық көрген «Қытай қазақтары жайынан» 
деген тақырыппен жарық көрген. Тарбағатай 
мен Орқашарды жайлау, Майлы-Жайырды 
қыстау еткен Байжігіт руының жері мен малы 
көп, алайда оқу-оқытуда өзекті мәселелердің бар 
екендігі тілге тиек етіледі. Таңғыт үкірдайдың 
(лауазым аты) үйінде болған автор үй иесінің 
Қазы есімді жалғыз қарындасының қолынан 
«Бақытсыз Жамал» кітабын көргенін жазады. 
Тіптен ол бойжеткен романның сюжетін баян-
дап, мазмұнын талдап авторға сауал тастайды. 
Автор жартымды жауап бере алмғанын мой-
ындайды. Автор «қытай қазақтарының ішінде 
терең ойлы, ашық пікірлі, роман танырлық зерек 
қыздың барлығына» таң қалады. Әсіресе ақылды 
арудың: «сіздің россия қазақтары оқыған, 
көздері ашылған дейді, ондағы қыздардың 
қалпы солай ма (теңіне бара алмауын меңзейді 
– автор) сорлы қазақ қыздарының қашан 
маңдайлары ашылар екен? Осыған бір жөн-
жол таба алмаған соң оқығандарыңнан не пай-
да?..» [9, 291-292-б]. Өткір ой мен ашық сынға, 
қыздың батылдығы мен ақылына риза болған 
автор сол ауылда бірнеше уақыт болып, біраз 
жайға қанығады. Осы әулеттің білімге ынтызар, 
өнермен сусындаған текті әулет екені айтыла-
ды. Мақаланың соңында Қазы бойжеткеннің 
ұзатылар кезінде берілген салтанатты жасау-
жабдығы туралы құнды этнографиялық дерек 
бар: «20 күннен кейін «Қазы» бикешті 2 үй, 30 
ішік, 30 кілем һам басқа түрлі жасаумен 300 қой, 
100 жылқы, 30 түйемен ұзатып жолға салдық. 
Бұл жақта арба жоқ. Қызды ұзатып бірге баруға 
он жорғаға мініп 10 қыз да ерді, он қыздың ор-
тасында 500 сомдық алтын жабдықпен ерт-
телген 200 сомдық сары жорғаның үстінде 
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«Айқап»  журналында жарық көрген қытайдағы қазақтарға қатысты хабарлар мен мақалалардың этнографиялық  сипаты

ескі аңыздарда айтылатын хан қыздарындай 
сәулетпен жарқ-жұрқ етіп Қазы сұлу Қожақұлға 
жол тартты [10, 292-б]. Автор Қазы сұлудың 
күйеуі Сейттің журнал оқымақ түгіл, хат та-
нымайтынына қынжылады. Бірақ Бақтыда 
Қабанбай батырдың ұрпағына ұзатылғанын баян 
етеді. Шағын мақаладан Шәуешекті жайлаған 
қазақтардың шаруашылығы мен этнография-
сына қатысты маңызды деректерді кездестіруге 
болады. Жалпы алғанда, сол кезеңде ауқатты, 
бай адамдар көп болғанымен, оны ел игілігіне, 
ағарту ісі арқылы ұрпақты оқытып тәрбиелеуге 
жұмсайтындар аз болған. Мектеп-медре-
се ашқандар тіптен санаулы еді. Сондықтан 
«Айқап» журналынан терең зерттеуге татитын 
тақырыптар көбірек ұшырасады. 

Қорытып айтқанда, «Айқап» журналы 
арқылы қытайдағы қазақтардың қоғамдық 
өмірі мен ағарту саласы, тарихи-этнографиялық 
ахуалы, саяси-әлеуметтік бет-бейнесі, газет-
журналдың таралу көлемі туралы аз-кем ақпарат 
алуға болады. Қала мен ауылдағы рулардың 
қоныстануы мен билік, басқару жүйесі, ел 
билеушілердің әрекеттері хақында жекеле-
ген мағлұматтар ұшырасады. Дегенмен жур-
нал сандарының түгелдей сақталмауы, кейбір 
бөліктерінің толық оқылмауы, кісі аттары мен 
авторлар мәліметінің жеткіліксіздігі сияқты 
мәселелер туындап отыр. Соған қарамастан, 
аталған тақырып алдағы уақытта да жүйелі 
зерттеуді қажет етеді.
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Сқақова Қ.А.

Францияның Шарль де Голль 
кезіндегі сыртқы саясаты

Бұл мақалада Францияның 1958-1969 жылдардағы Шарль де 
Голль кезіндегі Батыс пен Шығыс мемлекеттеріндегі сыртқы саясаты 
жан-жақты қарастырылған. Мақаланың хронологиялық шеңбері, 
1958 жылдан 1968 жылдарды қамтиды, себебі дәл осы жылдары 
билік басында генерал де Голльдің келуіне байланысты Францияның 
сыртқы саяси бағытының өзгерісі болады. Мақаланың мақсаты 
Еуропаның саяси бірлестігін құру жөніндегі Франция басшысы 
Шарль де Голльдің тұжырымдамаларын зерттеу болып табылады, 
осы қойылған мақсат шеңберінде келесі нақты міндеттер шешіледі:

- Шарль де Голльдің АҚШ-тан тәуелсіз саяси одақ құру жөніндегі 
бастамалары. 

- Францияның де Голль тұсындағы сыртқы саясатындағы 
приоритеттерді анықтау.

- Францияның еуропалық Саяси одақты Фрако- герман негізінде 
құру әрекетіне анализ жасау.

- Францияның АҚШ-тан тәуелсіз болу мақсатымен Англияның 
Ортақ нарыққа кіруіне ветто жариялауының себептері, 

- 1965-1966 жылдарында Франциямен ЕЭҚ мемлекеттер 
арасындағы саяси, экономикалық қайшылықтардың негізгі себептері 
қарастырылды.

Түйін сөздер: Франция мемлекеті, Шарль де Голльдың саясаты 
ГДР, ГФР, Кеңес Одағы, Англия, АҚШ қарым- қатынасы.

Skakova K.A.

Charles de Gaulle of France’s 
foreign policy

This article describes France in 1958-1969 years when the West and 
the East is widely considered policy of Charles de Gaulle. Timeline of 
articles covers the period from 1958 to 1968, when it was in this period 
of French foreign policy to change its direction with the coming to power 
of General de Gaulle. During the study of the concept of French President 
Charles de Gaulle during the formation of the European political omnibus, 
we were considered the following specific objectives:

- The beginning of the formation of political independence from the 
US omnibus Charles de Gaulle.

- Prioritization of French foreign policy during the time of Charles de 
Gaulle.

- Analysis of the action of France to the formation of the European 
Union on the basis of Franco-Germany.

- Deal with aim of Anglo Vetta no admission to enter the common 
market, which would lead to the independence of France from the United 
States.

- The main causes of political and economic disagreements between 
France and the EEC countries in 1965-1966.

Key words: France, Charles de Gaulle in politics, German Demo­
cratic Republic, Federal Republic of Germany, the Soviet Union, Great 
Britain,relationshipof United States of America.

Скакова К.А. 

Внешняя политика Франции  
во времена Шарля де Голля

В этой статье описывается Франция в 1958-1969 годах, когда 
странами Запада и Востока обширно рассматривалась политика 
Шарль де Голля. Хронология статьи охватывает период с 1958 до 
1968 года, когда именно в этот период внешная политика Франции 
начала менять свое направление с приходом к власти генерала де 
Голя. Во время изучения концепции президента Франции Шарля де 
Голля при формировании Европейского политического объеденения, 
были рассмотрены следующие конкретные задачи:

- начало формирования независимое от США политическое 
объеденение Шарль де Голля;

- определение приоритетов внешней политики Франции во 
времена Шарль де Голя;

- анализ действий Франции при формировании Европейского 
союза на основе Франко-Германи; 

- объявление ветто Англии с целью недопущения войти в общий 
рынок, которая привела бы к независимости Франции от США;

- основные причины в политических, экономических разногласиях 
между Францией и странами ЕЭС в 1965-1966 годах.

Ключевые слова: Франция, Шарль де Голль в политике, 
Германская Демократическая Республика, Федеративная Республика 
Германия, Советский Союз, Великобритания, отношения США.
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Екінші дүниежүзілік соғыс әлемнің көптеген елдерінің 
мүддесіне әсер етті, соның бірі Франция болды. Франция 
соғыста жеңгендер қатарында болса да, Франция үшін жеңілмей 
күресті жалғастыруда көп күш жұмсауды талап етті. Барлық 
сындардан өтуге француз халқының ерлігі, батылдығы мен 
табандылығы және Иосиф Сталин, Франклин Рузвельт, Уин-
стон Черчиль сияқты атақты фигуралардың қатарында әлемдік 
тарихқа енген нағыз патриот Шарль де Голльмен, елдің білікті 
ұйымдастырылған басқарылуы көмектесті. 

Шарль де Голль екінші дүниежүзілік соғыс кезінде, 
Француз ұлт азаттық қозғалысының көсеміне айналды. 
Бесінші Республиканың негізін қалаушы және оның тұңғыш 
президенті,қоғам қайраткері. Шарль де Голльдің 1958 жылы 
билік басына келуі және Бесінші Республиканың режимінің 
орнауы Францияның ұлттық доктринасының радикалды қайта 
қарауының басталуын білдірді. Ұлттық доктрина негізіне де 
Голь «ұлттық тәуелсіздік» және «Франция ұлылығы» ұрандарын 
қойды. Ұлт идеясы абсолютті құндылықтар категориясына 
қойылды. Шарль де Голль «Франция тек алдыңғы қатарларда 
болған жағдайда ғана, нағыз Франция болады»[1,б.17] деп ат-
тап көрсеткен.

Түрлі түсінік пен көзқарастардың тарихшылары мен саяси 
қызметкерлері, Шарль де Голльдің көбіне болашақты алдын-
ала болжаумен, осы болжам негізінде қимылдау дарындылығын 
атап көрсеткен. Сондықтан француздық және шетелдік 
зерттеушілер, Шарль де Голльдің қызметі мен көзқарасының 
екі маңызды жағына тоқталған, ол: патриотизм мен реализм.

Шарль де Голль кезіндегі Францияның сыртқы саясаты, де 
Голльдің ұлттық дербестік және ұлттық мүдде принциптерінің 
негізінде құрылды. Де Голль атлантикалық саясаттан бас тартуды 
жақтап, халықаралық қатынастағы екіполюстік саясатқа қарсы 
күресті. Батыс пен Шығыс елдері арасында өзара келісімдер 
жүргізу арқылы шешімге келуге болатынын айтып, кез келген 
дау-жанжал мәселелерді бейбіт жолмен реттеуге шақырды. 
Бұл саясат француз-кеңес қарым-қатынастарын жаңа деңгейде 
жүргізуге жол ашты. АҚШ-тың «қырғи-қабақ» саясатын толық 
қолдамай, бейбіт қатар өмір сүру саясатына қарай ауыса бастады. 
Халықаралық қатынастағы екіполюстік саясатта бәсеңдеу 

ФРАНЦИЯНЫҢ ШАРЛЬ 
ДЕ ГОЛЛЬ КЕЗІНДЕГІ 

СЫРТҚЫ САЯСАТЫ
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Францияның Шарль де Голль кезіндегі сыртқы саясаты

кезеңі басталды. Екі ел арасындағы үкіметтік 
деңгейдегі қарым-қатынастардың арқасында 
экономикалық-сауда байланыстарының кең 
түрде жүруіне жол ашылды. 1960 жылы Н.С. 
Хрущевтің Францияға сапары барысында 
жоғары деңгейдегі келіссөздер жүргізуге қол 
жеткізілді.

1965 жылы 20 маусым мен 1 шілде аралығын
да Франция Президенті Шарль де Голль КСРО-
да болды. Бұл Кеңес еліне соғыстан кейінгі 
тұңғыш рет келуі еді. Шарль де Голльді жоғарғы 
деңгейдегі қонақ ретінде қарсы алды. Ол Мәскеу 
қаласында болған кезде Кремльге орналасты. 
КСРО-ның көптеген қалаларында – Ново
сибирск, Ленинград, Волгоград, Киевте т. б. 
болды. 25 маусымда Шарль де Голль мен Н. В. 
Подгорный 

Қазақстандағы ғарыш аймағы - Байқоңырда 
болды. Франция Президенті түңғыш рет Жер 
серігінің ұшырылуын өз көзімен көрген, шет 
ел басшысы. КСРО-ға сапары барысындағы 
кездесулерде; «Мен ержүрек халқы бар, жаңа 
гүлденген кеңестік Ресейді таптым. Француз 
халқы атынан ұлы кеңес халқын құттықтаймын» 
дей келе, өз сөзін «Француз-кеңес халықтарының 
достығы жасасын» [2,б.57] деп аяқтады. Кездесу-
лер барысында екі ел арасындағы экономикалық, 
ғылыми-техникалық және мәдени байланыстар-
ды дамыту туралы кеңес-француз декларация-
сына қол қойылды.

Шығыс саясатына бағыт алуы 1966-1968 
жылдарда Франция мен социалистік елдер 
арасындағы қарым-қатынастардың дамуына 
әкелді. Франция капиталистік елдер арасында 
бірінші болып Герман Демократиялық Респу-
бликасын мойындады. 

Франция мен ГФР арасындағы қарым-
қатынастар голлистердің жоспарларында Герман 
Федеративті Республикасы аса маңызды орнын-
да еді және онымен ынтымақтастықты нығайту 
Бесінші Республиканың еуропалық саясатының 
негіздерінің бірі болған. Шарль де Голльмен 
Бесінші республиканың басшыларының Аде-
науэр үкіметімен ресми саяси ынтымақтастығы 
Коломбэде 1958 жылдың қыркүйек айын-
да өткен франко-герман келіссөздерінен ба-
сталады.[2,б.94]. Келіссөздер жабық есікте 
өткен болатын, ал бұл келліссөздердің 
коммюникесіне көз жүгірсек, де Голль мен 
Аденауэр келесі мәселелерді талқылады: 
«еуропалық институттардың» болашағы; Еу-
ропа және саяси бірлік; атомдық энергия 
мәселелері; Африканың болашағы; Кеңес 
Одағы, Қытай және Таяу Шығысқа қатысты 

саясат. Алайда келіссездердің басты мәселесі 
Еуропадағы бірлескен саясат жөніндегі мәселе 
(«еуропалық институттарға» қатынас, Еуропаны 
«біріктіру» жоспарларындағы франко-герман 
ынтымақтастығының орны) болып еді.

Шарль де Голль мен Аденауэр алғашқы кез- 
десуінде франко-герман одағын Еуропаның  
«бірігуінің» негізі ретінде және Атлантикалық  
одақты бекітудің тәсілі ретінде қарастыруға 
келісті. «Германия Федеративті Республикасы
ның және Француз Республикасының тығыз  
қарым-қатынасы Еуропадағы барлық конструк
тивті бастамалардың негізі болып табылады. Ол 
Атлантикалық одақтың бекуіне септігін тигі
зеді» делінді коммюникеде. Сондай-ақ, фран-
ко-герман «ынтымақтастығына» Франция мен 
ГФР байланыс орнатқан Батыс Еуропаның бас
қа мемлекеттерін де тартып, ынтымақтасуды 
«мүмкіндігінше еуропалық мемлекеттердің мак- 
сималды санын тарату» туралы шешім қабыл
данды.

Коломбэдегі келіссөздерден кейін Бад-
Крейцнахта 1958 жылы қарашада еткен 
келіссөздер өтеді [3,б.68]. Берлин мәселесіне 
қатысты батыс державаларының саясаты 
халықаралық жағдайдың шиеленісіне алып 
келеді. Франко-ағылшын қатынастары «еркін са-
уда зонасы» туралы мәселедегі қайшылықтардан 
қиындады. НАТО-да дағдарыс генерал де 
Голльдің «реформаторлық» тенденцияларынан 
тереңдей түсті. Сондықтан Бад-Крейцнахтағы 
келіссездердің күн тәртібінде үш мәселе алға 
шықты: халықаралық жағдай және Берлиндегі 
жағдаят; атлантикалық саясат; «еркін сауда зо-
насымен» байланысты экономикалық мәселелер.

Келіссөздердің нәтижесі туралы ресми ком-
мюникеге жүгінсек, Бад-Крейцнахта Шарль де 
Голль мен Аденауэр өз позицияларын ризала-
сты. Келіссөздердің қатысушылары «Берлиннің 
бар мәртебесін» қорғау және француз әрі батыс-
герман үкіметтері Италия, Бельгия, Голландия, 
Люксембург үкіметтерімен бірге экономикалық 
әрі саяси салаларда ынтымақтастықты жалғас
тыру туралы келісті. Біріншісі Батыс Берлинде 
оккупациялық режимнің сақталуына, ал екіншісі 
қатысушылардың санын шектеу және «кіші Еу-
ропаны» – «алтылық Еуропаны» нығайтуға 
бағытталған еді. Іс жүзінде бұл еркін сауда зо-
насын қорғау туралы жоспарларын қабылдамау 
болатын.

Француз-батысгерман саяси ынтымақтасты
ғы әскери ынтымақтастықтың күшеюімен бірге 
жүрді. 1959 жылы қаңтарда Франция, Италия 
және ГФР арасында «қаруды стандартизаци-
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ялау мақсатында әскери техника саласында 
біріккен зерттеу мен өндіру» туралы келісімге 
қол қойылды. Кейін Франция, ГФР мен Италия 
арасындағы әскери ынтымақтастық барлық са-
лаларда дамыды. ГФР қарудың жаңа түрлерін 
жасап шығарудың француз жұмыстарын 
қаржыландарды, сонымен қатар, ғылыми-
техникалық көмек берді, ал өз кезегінде ГФР 
француз технологиясына жету мүмкіндігін алды. 
Батыс Германияға қаруды сату бойынша Фран-
ция АҚШ-тан кейін екінші орынға ие болады.

1960 жылы Бесінші республика үкіметі 
бундесвердің оқу базалары мен складтары үшін 
француз территориясын пайдалануға береді. 
1962 жылы біріккен екіжақты француз-батыс-
герман әскери жаттығулар өткізіле бастал-
ды. 1962 жылы мамырда құрлық әскерлерінің 
жаттығулары, ал маусымда әскери-теңіз 
күштердің жаттығулары болып өтеді. Бұл 
жаттығулар НАТО жоспары бойынша емес, «екі 
жақты ынтымақтастық» негізінде болды.

Алайда Францияның және ГФР-ң әскери 
негізіндегі жақындасуы осы мемлекеттер 
арасында негізгі қайшылықтарды жоя алмады. 
Франция да ГФР да Батыс Еуропадағы өзінің 
ұстемдігін орнатқысы келді. Сондықтан 
еуропалық және еуропалық емес саясаттың 
маңызды саяси мәселелерді шешкенде әр түрлі 
позицияларды ұстанған болатын.

 Осындай мәселелердің бірі екі неміс мем
лекеттерінің ГДР мен ГФР арасындағы шекара 
мәселесі еді. Осы мемлекеттер арасындағы 
шығыс шекарасы Ялта және Потсдам конферен
цияларымен Одер мен Нейсе бойынша анықтал
ды. 1959 жылы 25 наурызда пресс-конференция
да генерал де Голль егер де осы мемлекет 
батыста, шығыста, солтұстікте және оңтұстікте 
қазіргі шекараларына қауіп төндірмесе, Франция 
мемелекеттің бірігуіне қарсы шықпайтындығын 
мөлімдейді [4,б.101]. Осылайша, француз үкіметі  
Одер-Нейсе бойынша шекарасының зандылы
ғын күмән етпейтінін көрсетеді. Бұл Батыс Гер
манияның басқарушы топтарында наразылық 
тудырды.

1963 жылы қаңтарда француз-ағылшын және 
француз-американ қайшылықтардың шиеленісуі 
жағдайында Аденауэр Францияға сапар шегіп, 
генерал де Голльмен келіссөздер жүргізеді. Бұл 
Шарль де Голль мен Аденауэрдың 13-кездесуі 
еді. Нәтижесінде 1963 жылы 22 қаңтарда 
ынтымақтастық туралы екіжақты француз-бат-
тысгерман келісіміне қол қойылады. Келісім 
бойынша, түрлі деңгейдегі үкіметаралық 
кеңестер үнемі өткізілуі керек еді. Мемлекет-

тер мен үкіметтер бастылары жылына екі рет, 
сыртқы істер министірлері үш айда бір рет, 
бас штабтарының басшылары екі айда бір рет 
кездесуі тиіс еді. ГФР мен Франция үкіметтері 
барлық маңызды мәселелер бойынша кеңес 
өткізіп отыруы тиіс. Экономикасы әлсіз мемле-
кеттерге көмек көрсетілуі көзделді.

1967 жылдың басында француз-батысгер-
ман қатынастардың жақсаруы барлық салалар-
да ынтымақтастықтың күшеюіне алып келеді. 
Кизингер мен Брандт өзінің бірінші ресми са-
парын АҚТП-ка емес, Францияға шекті. Пікір 
алмасу барысында екі мемелекет басшыла-
ры ынтымақтастықты дамытуға, 1963 жылғы 
келісімді қайта жаңартуға, Шарль де Голль мен 
Аденауэр анықтаған саясатты жүргізуге келісті.

Бесінші республика басшыларының ГФР-ң 
жаңа басшыларымен екінші кездесуі 1967 
жылы 12-13 маусымда Боннда еткен бола-
тын. Осы кездесу халықаралық жағдайдың 
шиеленіскен кезінде өтті. Сол кезде Израильдың 
араб мемлекеттеріне қарсы агрессиясы мен 
Вьетнамдағы американ интервенциясының 
кеңеюі байқалды.

Шарль де Голль мен Кизингер халықаралық 
жағдайды, оның ішінде, Таяу Шығыстағы жағдай, 
«Ортақ нарыққа» Англияның кіру мәселесін, 
француз-батысгерман ынтымақтастығын талқы
лады.

Осылайша, 1967 жылы шілдедегі кездесу 
экономикалық, саяси және әскери-стратегиялық 
салаларда ынтымақтастықты дамыту үшін 
тұрақты ұйымдасқан құрылымның құрылуы жо-
спарланды.

«Батыс Европа мемлекеттерінің ынтымақ
тастығын қамтамассыз ету бұл Францияның 
ойы бойынша қажет, мүмкін және саяси эконо
микалық мәдениет және қорғаныс салаларында 
тәжірибе жүзінде орын алады» [5,б.163] – деген 
еді.

Шарль де Голль мен Кизингердің үшінші 
кездесуі 1968 жылы 15-16 ақпанда Парижде өткен 
болатын. Осы келіссездердің негізгі тақырыбы 
«ағылшын мәселесі болатын», яғни Англия мен 
басқа мемлекеттердің «Ортақ нарыққа» [6,б.81] 
кіру мәселесі және «алтылықтың» дамуы туралы 
мәселелері еді.

Төртінші кездесу 1968 жылы қазанда ет-
кен еді. Келіссөздердің күн төртібінде Кеңес 
Одағына қатысты саясат туралы тұрған болатын.

Франция мен ГФР арасындағы қатынастар он 
жыл ішінде біресе жақсарып, біресе шиеленісіп 
отырған. Басшылардың басты келіспеушілігі де 
Голль ұстанған саясатпен тығыз байланысты.
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Францияның Шарль де Голль кезіндегі сыртқы саясаты

Енді Францияның Англияға қатысты жүр
гізген саясатына келсек, Атлантикалық блок 
ішіндегі Еуропа елдердің дербес одағын құру  
француз жоспарлары француз-американ және  
француз-ағылшын қайшылықтарын шиеленіс
тірді. АҚШ басшылығы бірнеше жылдар бойы  
өзінің қамқорлығымен батыс еуропалық мемле
кеттердің бірігуін жақтады. Сол кезде де Голль 
жоспарларында американ экономикалық және 
саяси гегемониясына қауіптенді.

АҚШ үкіметі сол кезде кең атлантикалық 
қауымдастықтың ұйымының жобасын көздеді, 
осы ұйымның мүшелері өзінің қарулы күштері 
және сауда-экономикалық жүйелерін біріктіру 
керек еді. Жаңа американ жобасы «Кеннедидің 
ұлы жобасы» деп аталынды. Жоба бойынша  
НАТО-ның барлық мүшелері, оның ішінде, Ан-
глия кіретін кең экономикалық қауымдастық құ- 
ру болды [7,б.57]. АҚШ жобасы екіжақты мақ

сатты алға тұтқан болатын: біріншіден, «алты
лықка» экономика және саяси-стратегиялық 
жағынан дербес бірлестік болуға кедергі жасау; 
екіншіден, Батыс Еуропа мен АҚШ-тың «қырғи-
қабақ соғысында» социализмге қарсы бірлігін 
сақтау.

Англияның үкіметі Кеннедидің жоспарын 
қолдады және осылайша Еуропа ЕЭҚ және 
ЕЕСА болып екі бәсекелес экономикалық блокқа 
белінеді.

Кең атлантикалық экономикалық қауым
дастықты құруға ұмтыла отырып, АҚШ пен 
Англия «алтылық» Еуропаға Англияның қабыл
дануына бар күшін салды. 1960 жылдың соңы 
мен 1961 жылдың басында Англия Еуропалық 
саяси одақты құру туралы келіссөздерге 
қатысуға ниетті екендігін білдіреді. Шарль де 
Голль мен Аденауэр өзара кеңестен кейін, егер 
де Англия Рим келісімінің міндеттемелерін 
өзіне алса, яғни, жалпы белгіленген негіздерді 
«Ортақ нарыққа» кірсе ғана «алтылықтың саяси 
келіссөздерде қатыса алатыны» туралы айты-
лады. 1961 жылы 31 шілдеде Г.Макмиллан Ан-
глия «Ортақ нарыққа» кіру туралы келіссөздерді 
бастайтыныдығын мәлімдейді.

Кеннедидің бұл жоспарын конгресс қабыл
дап, 1962 жылы бұл заң күшіне енеді. Осыған 
қарамастан, француз басшылары өз позициясын 
өзгерткен жоқ. Керісінше, 1963 жылы қаңтарда 
генерал де Голль үкіметі Англияның «Ортақ 
нарыққа» кіруіне вето жариялайды. Оның негізгі 
себебі, Францияның «атомдық клубта» орын алу 
жоспарлары мен Батыс Еуропаның АҚШ-тан 
тәуелсіздікті қамтамасыз етумен байланысты 
болған.

Сол уақыттарда Англия АҚШ-ң үлкен 
әріптесі әрі одақтасы болатын. Шарль де 
Голльдің пікірінше, атлантикалық блокта ерек-
ше орынға ие болған Англияның «Жалпы 
нарыққа» кіруі АҚШ-пен тығыз байланыста 
болған «біріккен Еуропада» көшбасшылыққа 
талаптанған қарсылыастың келуі мүмкін бола-
тын еді.

Шарль де Голльдің Англияға қатысты са-
ясаты «Еуропалық еуропа» құру идеясына 
байланысты болған еді. 1963 жылы қаңтарда 
Англияға жарияланған ветодан кейін француз-
ағылшын қатынастары тұйықққа тіреледі. Бұл 
1963-1964 жылдарға дейін, яғни үкімет басына 
лейбористердің келуіне дейін жалғасты.

 1962 жылдан бастап Франция Үкіметі ұлттық 
тәуелсіздік пен ұлттық қорғанысты нығайту 
үшін дербес ұлттық қорғаныс бағдарламасын 
бекітіп, іске асыра бастады. Ұлттық ядролық 
қаруды шығаруды қолға алды. Бұл әскери-
ядролық қорғаныс жүйесінің басқа елдерге 
қарсы бағытталмайтынын түсіндірді. Сахара-
да ядролық қаруды сынақтан өткізді. «Мираж-
ІУ-3» ұшағын шығаруға келісті, «Жер және 
Жер» зымыранын, атом қаруы бар әскери сүңгуір 
қайығын шығарды. Бүл қарулардың барлығы 
ядролық-стратегиялық маңыздылығы бар 
«ұлттық тежеу» бағдарламасы арқылы жүзеге 
асырылды. Президент 1964 жылы шілде айын-
да өткен баспасөз-конференциясында сөйлеген 
сөзінде Францияның ядролық державаға 
айналғанын мәлімдеді. Боннда «алтылықтың» 
келесі кездесуі болып өтеді.[8,б.95]

1965 жылдан бастап АҚШ-тың басшылы
ғымен құрылған Солтүстік атлантикалық альянс 
(НАТО) ұйымынан шығуға бағыт алды. НАТО 
ұйымынан шығудағы негізгі ойын «Қазіргі 
уақытта Батыс Еуропа елдеріне шығыстан 
келетін ешқандай қауіп жоқ» деп түсіндірді. 
НАТО-ға мүше елдермен кеңестер өткізіліп, 
1966 жылы наурызда Франция НАТО үйымынан 
шықты. Елдің бұл ұйымнан шығуы АҚШ жөне  
ГФР елдері арасындағы қатынастарға біршама 
салқынын тигізді. Франция жеріндегі НАТО 
үйымының басқару мекемелері Брюссель қала
сына көшірілді. АҚШ-тың 30 мың, Канаданың 
9 мың әскері шығарылды. НАТО ұйымының 
46 әскери аэродромдары жөне бірнеше әскери 
құрылымдары шығарылды. Франция АҚШ-тан 
әкетілген әскери құрылымның 2,5 миллиард 
доллар шығынын төлеуден бас тартты. Шарль де 
Голль өзінің ұлттық тәуелсіздік саясатын батыл 
жүргізіп, басқа елге тәуелділік, бағыныштылық 
саясаттан бас тарту арқылы мықты саясаткерлігін 
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көрсетті. Бесінші Республиканың Президенті 
Миттеран Шарль де Голльдің саясатын жүргізе 
отырып, 1990 жылғы АҚШ-тың Иракқа қарсы 
агрессиясын қолдамай, АҚШ Президентіне бер-
ген жауабында «Мен американ солдаты емеспін» 
[9,б.88] деген болатын.

АҚШ-пен салыстырғанда Франция ешқашан 
бір жақты гегемонизмге талпынған жоқ. Оның 
қауіпсіздікті қамтамасыз етуі көпполярлы 
әлем орнауы шеңберіндегі ұлы державалардың 
қатысымен дәстүрлі қарастырылады. Бұдан 
Францияның жұмсақ баланстау саясатын 
жүргізуге дәстүрлі талпынысы және көпжақты 
одақтар пайдасына екіжақты одақтардан бас тар-
туы шығады.

Шарль де Голльдің сыртқы саясатта 
жүргізген саясаты халықаралық жағдайға 
қатты әсер берді. Оның Батыс Еуропада Саяси 
одақты конфедеративті бастамалары сәтсіздікке 
ұшыраса да, Еуропа тарихында оның алға 
тұтқан концепциялары маңызды орынға ие. 
Өз естеліктерінде Шарль де Голль былай деп 
жазады: « «кіші» мемлекеттердің әдеттегідей 
«үлкендерге» қарсы шыққандығы анықталды 
және сондай-ақ ағылшындармен тығыз байланы-
ста болған олар англоскастер кірмеген жүйеде 
өзін елестете алмайды».[10,б.163]

«Мемлекеттер Еуропасы» атты концепциясы 
ұлт үстіндегі принциптерге қарсы шығып, Ба-
тыс Еуропа мемлекеттерінің саясатына маңызды 
өзгерістер енгізеді. 60-жылдары Франция өзінің 
«Жалпы нарықтағы»[11,б.60] серіктестерімен 
қауымдастықтың ұйымдастырылу құрылымы 
үшін күресті.

Бесінші республика билеуші топтарының 
дипломатиялық стратегиясы осы блокта Фран- 
цияның үстемдігін қамтамасыз етуге бағыт
талған.

«Мемлекеттер Еуропасын» құру жоспарла-
ры жағдайларға байланысты өзгеріп отырғанына 
қарамастан, атлантикалық және батысеуропалық 
саясаттың негізгі мәселелері бойынша Бесінші 
Республиканың позицияларын анықтауда 
маңызды рөлді атқарады.

Осы салада ең негізгі назар ГФР-мен қаты
настарға аударылды. Бұл тарихи, географиялық, 
экономикалық, әскери, саяси факторларымен 
анықталды. Батыс Германиямен ынтымақтастық 
орнамайынша, Бесінші Республика басшылары 
«Мемлекеттер Еуропасын» құрай алмады.

«Мемлекеттер еуропасы» мен «Еуропалық 
Еуропа» құру жобасын іске асыру аспектінде 
Англиямен де қатынастар ерекше назарға ие. 
Де Голль түрлі батысеуропалық бірлестіктерге, 
оның ішінде, ЕЭҚ-қа Англияның кіруіне 
ешқашан қарсы болған жоқ. Көптеген жылдар 
бойы ол Англияның «Жалпы нарыққа» кірердің 
алдында бірнеше шарттарды орындауын талап 
етті. Ең бастысы, Англия АҚШ-мен «ерекше» 
қатыснастарды үзуі қажет еді.

Де Голль тұсындағы Францияның сыртқы 
саясаты және еуропалық интеграцияның арақа
тынасы бірнеше бағыттарда дамығанын көреміз. 
Еуропалық интеграцияға қатысты де Голльдің 
екі аспектіде жүргені анық: ЕЭҚ шеңберінде 
және әр мүшесімен екі жақты қатынастар 
негізінде.
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 Создание портала  
электронного правительства

В статье рассматривается история формирования портала элект­
ронного правительства в мире. Показана роль портала электронного 
правительства, которое выполняет важные функции по регулирова­
нию информационных отношений между государством и его гражда­
нами и организациями. Прослеживая историю создания электронного 
правительства, автор определил, что идею электронного правитель­
ства и электронной демократии впервые предложили ученые США и 
Великобритании. В конце XX века многие страны мира столкнулись с 
необходимостью пересмотра традиционных моделей государственно­
го управления, которые оказались несоответствующими современным 
условиям. Развитие информационных технологий дало возможность 
организации более эффективной работы государственных органов, 
главным образом в области оказания государственных услуг населе­
нию. Таким образом, возникло и приобрело свою социальную значи­
мость понятие «электронное правительство». Известны три основные 
модели строительства электронных правительств в опыте различных 
регионов и стран мира: в Америке, Европе и Азии. 

Ключевые слова: портал электронного правительства, электо­
ронное правительство, история, регулирование информационных 
отношений, информационные технологии, государственные услуги, 
модели строительства электронных правительств, электронно-госу­
дарственная структура, электронный Казахстан.

Yeszhanova N.K.

Creation of electronic 
Government of the portal

 The article discusses the history of the formation of e-government 
portal in the world. It shows the role of e-government portal, which per­
forms an important function in the regulation of information relations 
between the state and its citizens and organizations. Tracing the history 
of e-government the author found that the idea of ​​e-government and e-
democracy for the first time, scientists have suggested the US and the UK. 
At the end of the XX century, many countries are faced with the need to 
revise the traditional models of governance, which proved to be irrelevant 
to modern conditions. The development of information technologies has 
enabled a more effective work of state bodies, mainly in the area of ​​public 
services. Thus emerged and acquired their social significance the concept 
of «e-government». There are three basic models of the construction of 
e-government in the experience of various regions and countries of the 
world: America, Europe and Asia. 

Key words: e-government portal, elektoronnoe government, history, 
regulation of information relations, information technology, public ser­
vices, building models of electronic government, e-government structure, 
electronic Kazakhstan.

 Есжанова Н.K. 

Электронды үкімет 
порталының құрылуы

Мақалада дүниежүзінде электронды үкімет порталының қалып­
тасуы тарихы қарастырылады. Мемлекет пен оның азаматтарының 
және ұйымдарының арасындағы ақпараттық байланыстарды рет­
теуде маңызды қызмет атқаратын электронды үкімет порталының 
рөлі көрсетілген. Электронды үкіметтің қалыптасу тарихын баяндай 
отырып, автор электронды үкімет пен электронды демократия туралы 
идеяны тұңғыш рет Америка Құрама Штаттары және Ұлыбритания 
ғалымдарының ұсынғандығын анықтады. XX ғасырдың соңында 
әлемнің көптеген елдері заманауи жағдайларға сәйкес келмейтін 
мемлекеттік басқарудың дәстүрлі үлгілерін қайта қарау қажеттілігімен 
бетпе-бет келді. Ақпараттық технологиялар мемлекеттік ұйымдардың 
жұмысын, ең бастысы тұрғындарға мемлекеттік қызмет көрсету 
саласында анағұрлым тиімді ұйымдастыруға мүмкіндік тудырды. 
Осылайша, «электронды үкімет» ұғымы пайда болып, өзінің әлеуметтік 
мәнін иеленді. Әлемнің әртүрлі аймақтары мен елдерінің электронды 
үкімет құрудағы тәжірибесінде үш негізгі үлгі танымал: Америкада, 
Еуропада және Азияда. 

Түйін сөздер: электронды үкімет порталы, электронды үкімет, 
тарих, ақпараттық қарым-қатынастарды реттеу, ақпараттық техноло­
гиялар, мемлекеттік қызмет көрсету, электронды үкімет құрылысының 
үлгілері, электронды-мемлекеттік құрылым, электронды Қазақстан.
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Развитие «информационного общества» стремительно ме
няет образ жизни современного мира. И одним из неотъемле
мых фрагментов этого общества стало «электронное прави
тельство», которое:

- действует на базе информационной инфраструктуры орга
нов государственной власти; 

- обеспечивает эффективную реализацию большей части 
функций госуправления; 

- ориентировано на взаимодействие госаппарата с физичес
кими и юридическими лицами на основе новых информацион
ных технологий.

Информационные технологии на сегодняшний день яв
ляются наиболее реальным и действенным инструментом по
вышения эффективности работы государственного аппарата, 
снижения его непроизводительных расходов и укрепления ав
торитета государственной власти в обществе за счет того, что 
происходящие в нем процессы становятся более прозрачными 
(транспарентными). И именно поэтому большинство современ
ных государств выстраивают новую модель государственного 
управления, основанную на принципах результативности и по
дотчётности обществу.

Значимость и популярность функционирования правитель
ственных сайтов с учетом активного развития Интернета обя
зывают государственные органы власти не только идти в ногу 
со временем, но и иметь в своей организационной структуре 
электронные формы и электронные элементы управления. Идея 
информационного общества, выделяют такие важнейшие зада
чи электронного правительства, как обеспечение равных прав и 
доступа к национальным информационным ресурсам, предос
тавление необходимой информации и электронных услуг граж
данам, осуществление дистанционных фискальных функций и 
налогового контроля, обеспечение информационной безопас
ности, и др.

Современное информационное общество тесно связано с 
электронным правительством (Electronic Government), кото
рое выполняет важные функции по регулированию информа
ционных отношений между государством и его гражданами 
и организациями. В условиях формирующегося глобального 

 СОЗДАНИЕ ПОРТАЛА 
ЭЛЕКТРОННОГО  
ПРАВИТЕЛЬСТВА
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развития одним из важнейших элементов пост
роения открытого государственного управления 
является система электронного правительства. 
Система электронного правительства позволяет 
оперативно получать достоверные ответы на со
циально важные вопросы, не соприкасаясь нап
рямую с государственными служащими, сни
мает всевозможные барьеры административного 
характера при получении необходимых услуг, а 
также облегчает доступ граждан к официальной 
информации.

В конце XX века многие страны мира столк
нулись с необходимостью пересмотра традици
онных моделей государственного управления, 
которые оказались несоответствующими совре
менным условиям. Развитие информационных 
технологий дало возможность организации бо
лее эффективной работы государственных орга
нов, главным образом в области оказания госу
дарственных услуг населению. Таким образом, 
возникло и приобрело свою социальную значи
мость понятие «электронное правительство. Ми
ровой опыт показывает, что существуют различ
ные модели по разработке и реализации этапов 
и проектов создания электронного правительст
ва – «e-government». На сегодня не существует 
единого образца, который мог бы отвечать всем 
условиям и решениям формирования электрон
ного правительства, потому как каждая страна 
имеет свои особенности, приоритеты и налич
ные ресурсы для реализации данной задачи.

Идею электронного правительства и элект
ронной демократии впервые предложили уче
ные США и Великобритании, подразумевая под 
этим использование новых информационных 
технологий для защиты и развития основных де
мократических ценностей и, в первую очередь, 
для участия граждан в процессе принятия реше
ний органами власти. Известны три основные 
модели строительства электронных правитель
ств в опыте различных регионов и стран мира: в 
Америке, Европе и Азии. Американская модель 
отражает специфику ее становления в США; ев
ропейская включает в себя развитие электронно-
государственных структур в большинстве стран 
Западной, Центральной и Восточной Европы; 
азиатская модель наиболее успешна в Сингапу
ре и Южной Корее. 

Программа американской модели элект
ронного правительства основной целью ставит 
упрощение, доступность и не дороговизну во 
взаимодействии граждан и юридических лиц с 
государственными органами.

В свою очередь, европейской моде
ли присущи такие надгосударственные инс
титуты, как Европарламент, Еврокомиссия, 
Европейский суд, рекомендации которых обяза
тельны для развития и регулирования деятель
ности «e-government» для всех стран Европей
ского Союза.

Специфичен стиль управления азиатской мо
дели, которая опирается на азиатский тип корпо
ративной культуры и многослойную систему го
сударственного управления, организованного по 
принципу иерархической пирамиды. Так, пра
вительство Южной Кореи при формировании 
модели «электронной демократии» основной 
акцент сделало на удовлетворении информаци
онных потребностей населения и внедрение ин
формационно-коммуникационных технологий в 
систему культуры и образования [4].

Наиболее успешным принято считать опыт 
строительства электронных правительств ст
ран-первопроходцев – США и Канады. Разви
вающиеся страны (Бразилия, Гватемала, Маке
дония, Мексика, Шри-Ланка и др.) смотрят на 
американский и канадский опыт как на источ
ник передовых методов и учебных материалов 
для осуществления собственных национальных 
стратегий построения электронного правитель
ства. Изучение опыта реализации проектов в 
передовых странах необходимо, прежде всего, 
для разработки регламентов управления данной 
системой, создания единой организационной ст
руктуры, а также во избежание общих ошибок 
и максимизации возврата вложенных инвести
ций. Однако необходимо учесть, что существует 
множество факторов, которые должны быть 
рассмотрены и учтены при каждом конкретном 
случае: численность населения страны; куль
турные, социально-экономические и политичес
кие особенности; распространенность доступа в 
Интернет в обществе; источники и возможнос
ти финансирования проектов и т. д. Подобные 
вопросы нужны и для изучения исполнителям 
и участникам программы «Электронный Каза
хстан», для того чтобы выработать собственные 
взгляды на возможность использования в наших 
условиях зарубежного опыта.

Согласно опубликованному ежегодному от
чету о достижениях в работе электронных прави
тельств, выпущенному компанией «Accenture» 
6 апреля 2005 г., в течение последних пяти лет 
подряд Канада занимала первое место среди 22 
изученных стран; за ней следуют США, Дания, 
Сингапур и Австралия. В настоящее время сис
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тема электронного правительства Канады яв
ляется ключевым каналом предоставления госу
дарственных услуг в стране, где обеспечивается 
почти треть всех транзакций, осуществляемых 
между федеральным правительством и граж
данами. Американское же видение концепции 
электронного правительства остается неизмен
ным на протяжении нескольких лет и следует 
основным принципам изменений государствен
ного управления, которые ориентируются на 
удовлетворение потребностей граждан и бази
руются на рыночных механизмах. Общество с 
готовностью воспринимает электронные госуда
рственные услуги, а уровень использования Ин
тернета в США постоянно растет.

Таким образом, программа создания элект
ронного правительства во многих странах мира 
говорит о том, что необходимо развивать ин
формационные технологии как фактор обеспе
чения эффективного управления государством 
и предоставления населению качественных со
циальных услуг, потому как электронное прави
тельство направлено на обеспечение граждан и 
организаций быстрым и качественным доступом 
к государственным услугам, на повышение эф
фективности функционирования государствен
ных органов путем широкого применения сов
ременных информационно-коммуникационных 
технологий.

Впервые идея создания электронного пра
вительства в Казахстане была озвучена главой 
государства Н. Назарбаевым в государственной 
программе «Казахстан-2030» в 1997 году. 

Внедрение «электронного правительства» в 
Казахстане направлено на улучшение качества 
и сокращение сроков предоставления государст
венными органами услуг гражданам и организа
циям, обеспечение доступа к информационным 
базам деятельности государственных органов, 
в перспективе с учетом совершенствования ад
министративной системы, возможность отсле
живать деятельность государственных органов, 
создание эффективного и оптимального по сос
таву государственного аппарата. Казахстан при
держивается различных мер по обеспечению 
эффективного и открытого государственного 
управления, подтверждением чему является 
внедрение «электронного правительства» в Рес
публике Казахстан. 

Информационные технологии в законе Рес
публики Казахстан «Об информатизации» оп
ределены как «совокупность методов, произво
дственных процессов программно-технических 
средств, объединенных в технологический комп

лекс, обеспечивающий сбор, создание, хранение, 
накопление, обработку, поиск, вывод, копирова
ние, передачу и распространение информации».

В Казахстане приобретает свое функцио
нальное значение программа «Электронный Ка
захстан», которая является одним из приоритет
ных направлений деятельности Правительства 
Казахстана и программы административной ре
формы.

Создание портала электронного правитель
ства позволяет гражданам, в первую очередь, 
иметь доступ, а затем и получать посредством 
Интернета и коммуникационной системы необ
ходимую информацию. И как уже было отмече
но Президентом нашей страны, «людей нужно 
научить пользоваться данными благами», что 
возможно при широкомасштабной кампании и 
государственном инвестировании в данную сфе
ру экономического и социального развития об
щества. Электронное правительство основным 
своим назначением направлено на оперативное 
предоставление гражданам государственных ус
луг. И такие бюрократические процедуры, как, 
например, выдача паспортов, уплата налогов, 
получение справок и т.п., должны предостав
ляться в электронном виде.

Важным аспектом в процессе автоматизации 
и электронизации органов государственного уп
равления является участие самих граждан на 
всех ступенях и уровнях власти, что также вклю
чает использование современных информацион
ных технологий. Необходимо отметить, что в 
данном случае реализуются и конституционные 
права граждан, такие, как «участвовать в управ
лении делами государства» (ст. 33 Конституции 
РК), «иметь доступ и возможность ознакомиться 
с затрагивающими права и интересы докумен
тами, решениями и источниками информации» 
(ст. 18), «свободно получать и распространять 
информацию любым не запрещенным законом 
способом» (ст. 20). Более того, необходимо ак
тивное включение граждан в процесс форми
рования прозрачной управленческой системы, 
ведь только тогда возможна реализация прог
раммы электронного правительства, изменение 
системы управления (с переходом на более эф
фективную), внедрение демократических преоб
разований в стране. Основополагающей задачей 
и результатом эффективного государственного 
управления здесь будет являться достижение 
и реализация стратегического плана развития, 
поставленного главой государства, нацеленно
го на «процветание, безопасность и улучшение 
благосостояния всех казахстанцев».
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Семей өңірі қазақтарының 
тұрмысы Орыс географиялық 

қоғамы материалдарында

Мақала Орыс географиялық қоғамының Семей бөлімінің ашылуы 
мен оның материалдарының өлкенің тарихы мен этнографиясын 
зерттеудегі маңызын ашуға арналған. Алғаш, тек қызығушылық сипатта 
жүргізілген зерттеу жұмыстары өлкеге қатысты құнды мәліметтердің 
жиналуына кедергі болмағаны анық. Бөлімнің зерттеу материалдары 
әртүрлі экспедициялар барысында жинақталған. Жинақталған ғылыми 
мәліметтер, қажетті өңдеуден өткеннен кейңн ұжым жиналысында 
баяндалып отырған. Осылайша, аталған мақалада бөлім жұмысы 
қорытындыларына жалпы талдау жасалынған. Георгафиялық бөлім 
мүшелері жекелеген бағыттар бойынша, мысалы далалық өлкенің тарихы 
мен тұрмысына, тарихи орындарына қатысты материалдар жинақтаса, 
тау инженерлері теміржол құрылысы аясын қамтыған. Кейбір ғалымдар 
мал шаруашылығының ерекшеліктеріне мән бере отырып, тұрмыс-салт 
материалдарын жинақтаған. Осы негізде, автор, Семей бөлімінің ғылыми 
– зерттеу бағытындағы зерттеулері Семей губерниясы мен оған жақын 
аймақтарды толық қамтып, артына тарих пен этнографияға қатысты 
материалдарды ғана емес, сонымен бірге геология, география, минералды 
бастаулар, пайдалы қазбаларға қатысты да мол мұра жинақтап қалдырған

Түйін сөздер: Орыс географиялық қоғамы, Далалық өлке, 
этнография, ескерткіштер, губерния.

Elamanova A.S.

Kazakh lifestyle Semipalatinsk 
region on the material of Russian 

geographical society

This article describes the process of establishment of the Semipalatinsk 
department of the Geographical Society and its role in the study of history 
and ethnography. The work on study of the edge of a certain part had an 
amateur character, which however did not stop to collect very valuable ma­
terial in the region. During the activity excursions in the vicinity of Semi­
palatinsk were practised. The obtained scientific material, after appropriate 
processing was reported to the meetings of members in the form of a state­
ment. Thus, in this article the author analyzed some of the results of research 
in general. For example, figures Geographic Society processed and printed 
extensive and valuable material on the history of Steppes, collected materi­
als about the ancient monuments of the Semipalatinsk region, and mining 
engineers studied questions of railway construction, some scientists studied 
the problems of livestock breeding, etc. Thus, the author has come to the 
conclusion that, scientific – research activities cover a vast area of Semi­
palatinsk province and adjacent areas of Semirechia, and southern Siberia. 
The department focuses not only on geography, geology, mineral springs, 
minerals, but also issues of ethnography, folklore, archeology and history.

Key words: Russian Geographical Society, steppe Region, ethnogra­
phy, monuments, province.

Еламанова А.С.

Образ жизни казахов  
семипалатинской области  

в материалах русского 
 географического общества

В данной статье рассматривается процесс становления 
Семипалатинского отдела Географического общества и ее роль в 
изучении истории и этнографии края. Работа по изучению края в 
некоторой своей части носила любительский характер, что однако не 
помешало собрать в крае весьма ценный материал. В ходе деятельности 
отдела практиковались экскурсии в окрестности Семипалатинска. 
Полученный таким образом научный материал, после соответствующей 
ее обработки, докладывался на собраниях членов в виде сообщении. 
Таким образом, в данной статье автором проанализированы некоторые 
результаты исследовательской работы отдела в общих чертах. 
Например, деятелями географического общества обработаны и 
напечатаны обширные и ценные материалы по истории Степного 
края, собраны материалы о памятниках старины Семипалатинского 
края, а горными инженерами изучены вопросы железнодорожного 
строительства, некоторыми учеными изучены проблемы племенного 
животноводства и т.д. Таким образом, автор пришел к выводу, что, 
научно-исследовательская деятельность охватила огромный район 
Семипалатинской губернии и прилегающих к ней местностей Семиречья 
и юга Сибири. Отдел уделял внимание не только вопросам географии, 
геологии, минеральных источников, полезных ископаемых, но и 
вопросам этнографии, фольклора, археологии и истории.

Ключевые слова: русское географическое общество, Степной 
край, этнография, памятники, губерния.
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Қазақстанның тарихы мен географиясын, этнография-
сын және мәдениетін зерттеуде Ресей ғалымдарының сіңірген 
еңбегі зор болды. Ресей зиялы қауымының Қазақстан аумағына 
саяси себептермен жер аударылып келген өкілдері көптеген 
ғылыми еңбектер жазып қалдырды. Олар, әрине, әр түрлі кәсіп 
пен мамандық иелері – ақын-жазушылар, тарихшылар, гео-
графтар, әскери қызметкерлер мен дәрігерлер болатын. Деген-
мен, олар қазақ өлкесін отарлау саясатын ғылыми тұрғыдан 
негіздеуге де ішінара қызмет еткенін жоққа шығара алмай-
мыз. Олардың бірқатары орыс географиялық қоғамының ай-
наласына топтасқан болатын. Орыс географиялық қоғамы 
жинақтаған материалдар қазақтардың тұрмыс-тіршілігі мен 
салт-жоралғылары, рухани және материалдық мәдениетінің 
айшықты қырларынан мол мұралық мәліметтер қалдырған. 

1902 жылдың 21 ақпанында әскери губернатор А.Ф. Карпов 
Орыс географиялық қоғамы Батыс Сібір бөлімінің төрағасына 
Семейде бөлімше ашу туралы тағы да өтініш түсіреді. Содан 31 
наурызда (13 сәуірде) Семей бөлімшесі ресми түрде ашылады. 
Ол жөнінде В.Ф. Семенов еңбегінде былай деп жазады: «Семи-
палатинский подотдел официального открыт на неделю позднее 
алтайского –31 марта (13 апреля) 1902 г. Возник он из кружка 
краеведов, группировавшихся около местного областного ста-
тисческого комитета, секретарем которого Н.Я. Коншиным еще 
в 1898 г. был поднят вопрос об открытии пототдела. Потреб-
ность в исследовательском научном обществе в Семипалатин-
ске была велика и почва к его возникновению так подготовлена, 
что пототдел уже при открытии имел 97 членов –учредителей» 
[1].

Негізінде, оны ашу мәселесі 1898 жылы қозғалған болатын. 
Статистикалық комитеттің хатшысы болған Н.Я.Коншин «Се-
мей облыстық ведомствосы» газетіне осы облыстың аса бай 
табиғи байлығын, археологиялық, архивтік, этнографиялық 
тарихын зерттеуде географиялық қоғам бөлімін ашу өте 
қажеттігін айтып, мақала жариялайды. Бұл мақалаға Семей 
облыстық әскери губернаторы А.Ф.Карпов көңіл бөліп, бөлімше 
ашу жөнінде Орыс Географиялық қоғамының вице-президенті 
П.Семеновқа хат жолдап, көмек сұрайды.

СЕМЕЙ ӨҢІРІ 
ҚАЗАҚТАРЫНЫҢ 
ТҰРМЫСЫ ОРЫС 
ГЕОГРАФИЯЛЫҚ 

ҚОҒАМЫ  
МАТЕРИАЛДАРЫНДА
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Семей өңірі қазақтарының тұрмысы Орыс географиялық қоғамы  материалдарында

Императорлық Орыс Географиялық қоғамы
ның Батыс Сібір бөлімінің Семей бөлімшесі рес-
ми түрде 1902 жылдың 13 сәуірінде қоғамдық 
мәжіліс үйінде көпшіліктің қатысуымен сал-
танатты түрде ашылып, онда Комитет секре-
тары Н.Я.Коншин сөз сөйлеп, комитет мүшесі 
Ф.К.Зобнин «О рабстве в киргизской степи» де-
ген баяндамасын оқыды.

 Семей бөлімшесін ашу қажеттілігін 
негіздеуді бөлімнің ашылуына көп күш жұмсаған 
А.Ф. Карповтың хаттарынан білуге болады. 1900 
жылы Семейде географиялық бөлімше ашу 
мәселесінің шешілгендігі туралы батыс Сібір 
бөлімінің төрағасы Шмидтің хатына жауабында: 
«Лежащая вдали от всяких культурных центров, 
Семипалатинская област занимает громадное 
пространство около 450 тыс.кв.верст, с большим 
разнообразием природных цусловий и наименее 
рахнообразным составом населения. Как при-
родные условия области, так и жизнь населения, 
особенно инородческой его группы (киргизы и 
татары) до настоящего времени изучены крайне 
мало. А между тем это занимает, помимо высо-
кого научного интереса было бы особенно ценно 
теперь, когда наша окраина, судя по многим при-
знакам, переходит в новый момент жизни в виду 
этого возникает ряд вопросов, требующих очень 
осторожного решения...» [2]- деп Карпов өлкені 
зерттеудің маңыздылығын барынша негіздеуге 
тырысады. Шын мәнінде, орыс географиялық 
қоғамы да басқа зерттеу мекемелері секілді 
Қазақстанның әр аймағын табиғат байлығы 
есебінен кең ауқымда зерттеп, қазақ даласының 
Ресей экономикасына қосар үлесін бас мүдде 
санағаны белгілі. 

Бөлімшенің ең алғашқы төрағалық қызметін 
Н.Ф.Ницкевич, ал іс жұмысын Н.Я.Коншин 
басқарады. Бұл бөлімнің ашылуына жергілікті 
оқыған ғалымдармен қатар, Семейге жер аудары-
лып келген Е.П.Михаэлис, С.С.Гросс, А.Л.Блэк, 
А.А.Леонтьев белсене атсалысып, зерттеулер 
жүргізіп, этнографиялық құнды материалдар 
жинап, ғылыми еңбектер, мақалалар жазады.

Бөлім деп атап отырғанымыз алғашында 
бөлімше жалпы жиынның шешімімен 1928 
жылдың 8 мамырында Орыс географиялық 
қоғамының Бөлімі деп атала бастады. Осылайша, 
Семей географиялық бөлімі зерттеу жұмыстары, 
дәрістер оқу, баспа ісі, ғылыми кітапхана 
жасақтау, мұражай және метеорологиялық стан-
ция жабдықтау сынды бағыттарда жұмыс жасай 
бастады. 

Орыс географиялық қоғамы Семей 
бөлімшесінің жұмысы барысында жинақталған 

тариыхи, этнографиялық, археологиялық ма-
териалдар негізінен «Записки» басылымының 
беттерінде жарияланып отырды. Аталмыш ба-
сылым 1903 жылдан бастап 1919 жылға дейін 
жарық көріп отырды. Басылым беттерінде 
жарық көрген тарихи және этнографиялық 
еңбектер қатарында діни қызметте болған 
Б.Г.Герасимовтың «Из мира легенд недавнего 
прошлого» (1909), «В долине Бухтармы» (1911), 
«Первые осёдлые засельщики Кокпектинского 
округа» (1914); Н.Я. Коншин очерктерінен «К 
истории Каркаралинского и Аягузского окру-
гов в 30-х и 40-х гг. ХIХ столетия» (1903) және 
«К истории открытия Кокпектинского округа» 
(1905) Я. Акпаев мақалаларынан «Наброски по 
обычному, в частности брачному праву кирги-
зов-казаков» (1907) және В. Плотниковтың «Пес-
ни казаков Сибирского казачьего войска» (1909) 
атты шығармаларды ерекше атап өтуге болады.

Бөлім Семей облысындағы ең алғашқы 
өлкетану орталығы болып, өлкеде географиялық, 
археологиялық, геологиялық, тарихи, статис
тикалық зерттеулер жүргізіп ғылым саласын 
аса құнды мәліметтермен қамтамасыз етті. 
Жоғарыда атап өткеніміздей, бөлімше ғылыми 
кітапхана ашуда да көп жұмыстар атқарды. 
Географиялық қоғамның Семей бөлімшесіне 
мүше болған В.Ф.Семенов, Ф.Н.Педашенко, 
В.Бенкевич, Ф.К.Злобин өлкенің географиялық 
жағдайы, осы жерлерге орыс шаруаларының 
қоныстанып, егіншілікпен айналысуы, әр түрлі 
пайдалы қазбалары, ежелгі тарихи ескерткіштер, 
мал шаруашылығы жөнінде зерттеулер жүргізіп, 
ғылыми еңбектер жазған. Бірқатар зерттеулерде 
бөлімшеге қазақ зиялылары да мүше болғандығы 
айқын жазылып жүр. Мысалы, Р.Мәрсеков, 
Н.Құлжанова, Ж.Ақбаев, Ш.Құдайбердіұлы, 
Ә.Бөкейханов т.б. бөлімше жұмысына белсене 
араласқан. Әсіресе, Әлихан Бөкейханов Абайдың 
көзі тірісінде оның ақындық шеберлігін жоғары 
бағалап, Ресей Географиялық қоғамы шығарған 
кітапқа енгізеді. Абай қайтыс болғаннан кейін де 
Семей географиялық бөлімі шығарған «Записки 
Семипалатинского Подотдела Западно-Сибир-
ского Императорского русского географического 
общества» кітабының III шығарылымында басы-
лады.

1886 жылы 4 мамырда Орыс Географиялық 
қоғамының Семей бөлімшесіне Ұлы Абайдың 
өзі де мүше болып тіркелгендігі туралы 
мәліметтер бар [2, 6б.]. Абайдың шәкірті 
Шәкәрім Құдайбердіұлы да осы қоғамның 
толық мүшелігіне өтті. Бөлімше жанынан қоғам 
жұмысын көпшілікке насихаттайтын «Записки 
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Семипалатинского подотдела Западно-Сибир-
ского отдела императорского русского геогра-
фического общества» деген ғылыми еңбектер 
шығып, 1925 жылға дейін оның 15 томы жарық 
көрді. Осы жинақтың 1907 жылғы 3-басылы-
мында Ә.Бөкейхановтың «Абай (Ибраһим) 
Құнанбаев» атты сегіз беттік қазанамасы жа-
рияланып, орыс еліне алғаш рет таныстыр-
ды [3]. 1914 жылы қаңтардың 26-да Семейде 
жергілікті географиялық бөлімшесінің, ондағы 
қазақ жастарының жәрдемімен Абайдың қайтыс 
болуына 10 жыл толуына байланысты әдебиет 
кеші ұйымдастырылып, қазақтан шыққан 
алғашқы білім қайраткері Нәзипа Құлжанова 
Әлихан Бөкейханов жазған Абайдың тұңғыш 
ғұмырнамасын, ақын өлеңдерін оқыды. 

Біз үшін әсіресе, бөлім жұмысы барысында 
жинақталған этнографиялық материалдардың 
маңызы ерекше. Этнографиялық мәліметтердің 
жинақталуына ықпал еткен тұлғалардың бірі, 
қарапайым мұғалім – Нәзипа Сегізбайқызы бола-
ды. Күнделікті мұғалімдік қызметпен ғана шек-
телмеген мұғалім, қазақ халқының ауыз әдебиеті 
үлгілерін жинақтау, музыкалық фольклорына 
көңіл бөлу, қала өміріндегі маңызды мәдени-
ағартушылық шаралардың жүзеге асуы жағына 
баса назар аударады. Нәзипа Сегізбайқызы 
мен Нұрғали Құлжанұлы Орыс Геог-рафиялық 
қоғамының Семей бөлімшесіне қызметкер-мүше 
болып 1913 жылдың 25 қыркүйегінде жалпы 
жиналыстың шешімімен сайланған [4]. Әсіресе, 
Императорлық Орыс География қоғамы Батыс 
Сібір бөлімінің Семей бөлімшесінің есебіне 
қарағанда 1914 жылдың 1 қаңтарында барлығы 
137 мүше болған. Оның төртеуі құрметті мүше, 
113-і толық мүше, 20-сы қызметкер-мүше болған 
[5]. А.Т.Селкебаеваның келтірген мәліметтері 
бойынша, 1902-1927 жылдар аралығында Се-
мей бөлімінде 700-ден астам адам мүше болып, 
олардың ішінде құрметті мүшелікке 9 адам 
өткен, ал нағыз мүшелері 600, қалған 100 адам 
қызметкерлер болды. 1927 жылдың 1 қаңтарына 
қарай бөлімде 102 мүше тіркелген, олардың 6-уы 
құрметті, 72-сі нағыз және 21-і жай қызметкер 
болды [6]. 

Бөлімнің зерттеу бағытындағы жұмыстары 
экспедициялар арқылы жүзеге асыры-
лып, жекелеген зерттеушілердің ерекше 
қызығушылығының нәтижесінде көптеген 
тың дүниелерді қалыптастырды. Жинақталған 
материалдар, қажет деңгейде өңделгеннен 
бөлім мүшелерінің ортақ жиналыстарында 
ортаға салнатын. Көптеген жағдайда арнайы 
дәрістерде оқытылған болатын. 1902 жылдың 

13 сәуірінен 1927 жылдың 1 ақпанына дейін 
мүшелер тарапынан тікелей Семей өңіріндегі 
зерттеулер нәтижесіне қатысты 431 ғылыми 
баяндама жасалып, дәрістер оқылған. Зерттеу 
жұмыстарының нәтижелеріне қысқаша талдау 
жасар болсақ, Н.Я.Коншин мұрағаттарды зерт-
теумен айналысқан. Оның жинақтауы мен тал-
дауы нәтижесінде Далалық өлкеге қатысты мол 
мұра жарық көрген. Сонымен бірге, ол Семей 
өлкесінің тарихи ескерткіштері туралы да ма-
териалдар жинақталған. Н.Я.Коншин «История 
одного киргизского джута», «О политической 
неблагонадежности Семипалатинских чиновни-
ков» сынды еңбектердің авторы. Ал, Михаэлес 
пен профессор В.А.Обручев Семей құмдарының 
түзілуі мәселесін зерттеп, нәтижесінде бұл 
құмдардың шеттен келгендігі туралы қорытынды 
жасаған [7].

Профессор Б.П.Вайнберг Семей губерния-
сы аймағында Ертіс бойына магниттік түсірілім 
жасап, ауытқушылықтар жоқтығын айқындаса, 
В.Ф.Семенов Семей губерниясының бірқатар 
жерін ботаникалық тұрғыдан қарастырған. 
Ф.Н.Педашенко Семей қаласы маңына археоло
гиялық зерттеулер жүргізіп, ежелгі дәуірге тән 
тас, темір және алтын бұйымдарынан бай мол 
мұра жинақтаған. Ал, В.А.Брюханов Семей уез
діндегі Қрңыр әулие үңгіріне археологияылқ 
сипаттама берген. Тау инженерлері 
П.В.Приходько мен В.К.Владимирскийлер 
өлкедегі теміржол мәселесімен айналысса, 
Л.П.Степанов, Я.Я.Попов, П.А.Соломин Се-
мей метеорологиялық станциясында бақылау 
жұмыстарын жүргізген. В.Бенкевис қазақтардың 
мал шаруашылығын зерттеп, оны жетілдіру жол-
дарын қарастырған. 

Осылайша жоғарыда аталған бағыттар бой-
ынша қарқынды жұмыстар жүргізген Семей 
географиялық бөлімшесі Семей өлкесі мен оған 
жақын аймақтарға қатысты тарихи тұрғыдан 
деректік маңызы зор тың мәліметтер беріп қана 
қоймай, тарихи жәдігерлердің жинақталуына 
ықпал еткен. 

Мәліметтерге сүйенсек бөлім өз жұмысы 
барысында 1914 жылдан бастап этнографияға 
деген қызығушылықты арттыру мақсатында 
этнографиялық кештер ұйымдастыруды дәстүрге 
айналдырғанын байқаймыз. Мысал келтірер 
болсақ, 1919 жылы 12 қаңтарда Г.Н.Потаниннің 
этнографиялық мұралдарына басымдылық берген 
Потаниндік кеш, 1924 жылы 14 қаңтарда сібірлік 
композитор А.В.Анохиннің шамандық материал-
дар мен алтай әндерінен жинақталған Алтай музы-
касы кеші, 1924 жылы 30 тамызда Бірінші Семей 
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Семей өңірі қазақтарының тұрмысы Орыс географиялық қоғамы  материалдарында

губерниялық Өлкетанушылық конференциясына 
арналған халық әндері айтылған этнографиялық 
кештерді ерекше атап өтуге болады [8]. 

Тұрмыстық хақыда мысал келтірер 
болсақ, бұл өңірде балық аулау негізгі кәсіп 
болмағанымен малынан айырылған халықтың 
кедей бөлігі күн көріс арқауы еткен. Әсіресе, 
Зайсан, Қыран, Марқакөл, Ертіс бойында 
қоныстанған қазақтар балық аулаумен айналы-
сып, оны тамаққа да пайдаланатынын бөлім ма-
териалдарында айтылған [9]. Сол кездегі балық 
аулауға байланысты деректер өте аз болғанымен 
аулаудың қарапайым түрлерін қолданғанға 
ұқсайды. Балық аулауға бақан, кәдімгі таяқтар, 
ілгектерді пайдаланды және «балықты айдап» 
келіп, үлкен аулармен сүзіп алған. 1910 жылы 
Зайсан уезінде 1343 пұт балық ауланып, 2448 
сомға сатылса, Өскемен уезінде осы жылы 570 
пұт балық ауланып, 900 сом ақшаға сатылған. 
Барлығы осы екі уезде 1913 пұт балық ауланып, 
3348 сомға сатылған.

Негізінен әйелдер айналысатын үй ішілік 
кәсіп, қолөнер о баста тұрмыстық бұйымдар мен 
қарапайым құрал-жабдықтар жасау мақсатына 
бағытталған тұрмыстық қажеттіліктен туған 
және көшпелі ортада қосалқы кәсіпшілік 
деңгейінде ғана дамығаны мәлім. Өйткені, 
көшпелі тұрмысына, кәсібіне байланысты әр 
ауылда, әулетте ағаш, тері бұйымдарымен 
шұғылданатын өз шебері, ұстасы, зергері, т.б. 
болды және олар сол қауымның қажеттілігін 
ғана өтеп отырды. Ағаш өңдеу өнерінің ішіндегі 
аса іскерлік пен еңбекті талап ететін түрі – киіз 
сүйегін жасайтын үйшілер кәсібі өңірде ерекше 
мәнге ие. Зайсан қазақтарының ХІХ ғ. екінші 
жартысында І Николайдың баласына сыйлаған 

киіз үйді академик Ә.Марғұлан нағыз өнер ту-
ындысы деп бағалаған (Алматы, 1986). Осы 
аймақтан шыққан Нұрыш деген шебердің 
көрмеге дайындаған киіз үйін ел тамсана сөз ет-
кен. 

Қолөнер туындысының бірегейі қазақ ер-
тұрманының «найман ері» аталатын түрі жал-
пы пошымы, әшекейлену және өңделу тәсілдері 
ерекше болып келеді. Бұл ерлердің қасы да 
етегінен жоғары қарай қушия көтеріледі де, 
дәл төбесі дөңгеленіп бітпей, үсті түзуленіп, 
иығы бұрышталып шабылады. Артқы қасы 
алдыңғысына қарағанда кейін қарай сәл ғана 
көлбеу орналасады. 

Қорыта келгенде, Семей бөлімшесі жұмыс 
істеген мерзімде 700 мүшесі болып, далалы өлке 
тарихынан, мәдениетінен, этнографиясы, архео-
логиясы мен қазба байлықтарынан тарихи баға 
жетпес құнды ғылыми мұра қалдырды.

Бұл бөлім Шығыс Қазақстан, Павлодар, Се-
мей облыстарының географиясы, тарихы, этно-
графиясы, қазба кен байлықтары, мәдениеті тура-
лы тың деректер беріп, аймақтың дамуына үлкен 
әсер етті. Бөлім жұмысы тек этнографиялық 
материал жинақтаумен шектелмегенін көреміз. 
Физика гешграфиялық салада бөлім, география, 
гидрография, геология, климатология, минерал-
ды бастаулар мәселеіне көңіл бөлсе, биология 
саласында шаруашылыққа, өсімдік әлеміне зи-
янды заттарды зерттеуге мән берген. Ал, эко-
номика саласында пайдалы қазбаларды, ауыл 
шаруашылығын игеруге баса наазар аударған. 
Тарихи этнографиялық салада этнография, та-
рих, археология, фольклор мәселесіне ерек-
ше ден қоя отырып көптеген естеліктер мен 
ескерткіштер жинақтаған.
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«Қазақ диаспорасының мәдени мұралары» атты оқу құралы жа
рық көрді. Бұл оқу құралы тек студент, магистрант және док
торанттарға ғана емес, сонымен қатар шеттегі отандастарымыз 
мәдениетіне қызығушылық танытып отырған қалың оқырманға 
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Біздің «Археология және этнология», «Музей ісі және ес
керткіштерді қорғау» мамандықтарында элективті пән ретінде 
оқылатын «Қазақ диаспорасының тарихы мен мәдениеті», «Қа
зақ диаспорасы мен репатрианттарының зерттелу мәселелері», 
«Қазақ халқының салт-дәстүрлерін зерттеу мәселелері», «Қазақ 
халқының рухани мәдениеті», «Қазақ халқының материалдық 
мәдениеті», т.б. пәндерге де қажетті оқу құралы деуге болады. 

Б.К. Қалшабаеваның аталған оқу құралы бір кездері та
рихтың тәлкегімен шетелдерге ауған қазақтардың этномәдени 
мұралары: қолөнері, баспанасы, киімі, тағамтану мәдениеті, 
әдет-ғұрпы, салт-дәстүрлері элементтерінің сақталуы мен ерек
шеліктері қарастырылады. Қандай да бір этникалық топ болма
сын макроэтностың қоршауында отырғанда өзінің ұлттық бол
мысын өзгертеді. Осыған байланысты оқу құралында тарихи 
Отаннан тыс жерлерде өмір сүріп жатқан қандастарымыздың 
бүгінгі кезеңде дәстүрлі мәдениетінің сақталуы өзгерісі яғни 
бөгде этникалық ортадан сіңірген мәдени элементтер сарапта
лады. Оқу құралының мазмұнындағы материалдардың негізгі 
бөлігі автордың отандастар арасына барып өзі жинаған дала
лық материалдар негізінде жазылған. 

Оқу құралы: кіріспе, алты тараудан және екі қосымшадан 
тұрады. Бұл тарауларда Орталық Азия қазақтарының, Түркия 
қазақтарының, Иран және Ауғанстандағы, Ресей федерация
сындағы, Қытай және Моңғолия қазақтарының мәдени мұра
лары, соның ішінде қолөнері, материалдық мәдениеті, баспана 
түрлері мен құрылыс ерекшеліктері, ұлттық киім үлгілеріндегі 
ерекшеліктер, ас тағам мәдениетіндегі ерекшеліктері, Отбасы
лық әдет-ғұрып, салт-дәстүрлерінің сақталуы мен ерекшелігі, 
отбасылық қатынастары мен үйленуге байланысты әдет-ғұрып, 
салт-дәстүрлері, бала туу және оны тәрбиелеудегі дәстүрлі 
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МӘДЕНИ МҰРАЛАРЫНА 
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Қазақ  диаспорасының  мәдени мұраларына байланысты құнды оқу құралы жарық көрді 

мәдениеті, марқұмды әрулеу және артын күту
ге байланысты дәстүрлері кеңінен зерделенеді. 
Сонымен қатар, екі қосымшада автор Отандас
тарымыздың мәдени мұралары: қолөнер бұйым
дары, ұлттық киім үлгілерінің түрлерін өзі түсір
ген сурет- иллюстрация негізінде береді. 

Автор оқу құралын әзірлеудің талабына сәй
кес әр тараудан кейін пысықтау сұрақтары мен 
пайдаланатын әдебиеттерді де енгізген. 

Оқу құралының кіріспесінде диаспора, ре
патриант ұғымдарына түсінік бере келе, олар
дың қандай тарихи жолмен осылай аталуының 
себебіне де тоқталған. 

Жоғарыда көрсетілгендей ғалым әлемнің 40 
тай елінде тұрып жатқан қазақтардың әсіресе ең 
ірі ауқымды қамтылған елдеріндегі қандастары
мыздың мәдени мұраларына кеңінен тоқталады. 
Бұл әрине Орта Азия, Қытай, Моңғолия, Ресей
дегі қазақ репатрианттары. Қазақ диаспоралары
ның ішінде саны жағынан басымы осы елдерде 
екені мәлім. Сондай-ақ автор осы елдерде қа
зақтардың жоғалып бара жатқан дәстүрлеріне 
де кеңінен тоқталады. Себебі ежелгі салт-дәс
түріміздің қаймағы бұзылмай сақталып отырған 
репатрианттардың көлемді шоғыры қытай және 
моңғол жерінде өсіп-өніп отыр. Халқы көп шо
ғырланған елдерінде өзінде қазақтар тілін, дінін, 
салт-дәстүрін, материалдық, рухани мәдениетін 
жоғалтпай берік ұстап отырғанына мысалдар 
келтіреді. Мысалы, қазақтардың баспанасы киіз 
үйді осы қытай және Моңғолия жерінде қазақ
тары әлі күнге дейін тұтынудан қалдырмағанын 
айтады. 

Автор бүгінде ұмыт бола бастаған Моңғолия 
қазақтары киіз үйінің жасалу технологиясын, 
оны басу және киізге қолданатын түс жөнінде де 
жан-жақты көрсетеді. Мәселен, киіз үйді көбіне
се ақ жүннен жасайды, себебі, бірыңғай қара түс 
қайғыға әкеледі, деп қараны ақпен, қызыл жүн
мен араластырып отырған. Сондай ақ, қазiргi 
кезде Моңғолиядағы қазақ киiз үйлерiнiң ең үл
кенi жүз басты кереге, жүз уық, жүз көздi шаңы
рақ, ең кiшiсi алпыс бес басты кереге, алпыс бес 
уық, алпыс бес көздi шаңырақ, үлкен үйлердiң 
уығының ұзындығы он сегiз қарыс (қолмен өл
шегенде) болып келеді. Қазақ қашанда ағаш үй 
біткен күні кереге майласа, киіз басқан күні ша
шу шашылады, т.с.с. қазақтың ертеден келе жат
қан дәстүрлі мәдениетінің сақталғандығына на
зар аударады. 

Сонымен қатар Орта Азия қазақтары баспа
насына жазу барысында да автор сол жердегі өз
герістерге кеңінен тоқталады. Онда: Өзбекстан 
қазақтарының тұрғын жайының бірі шым үйлер 
болған. Оны шымы көп жерден бір үйге жетер

лік етіп тік бұрыш етіп кесек – кесек ойып үс
тіне қалап, қабырға тұрғызады. Шымнан соғыл
ған үйлер іргетассыз (фундаментсіз) төрт бұрыш 
етіліп салынады. Жанұяның санына байланысты 
олар екі бөлмеден тұрады. Үйдің төбесіне ұзына 
бойы қойылатын бөрене ағашты Өзбекстандағы 
қазақтар «қары» – деп атаса, ал түрікмен халқы 
«эшек арқасы», – деп атаған. Өзбекстандағы қа
зақтар үйдің төбесін жабарда «қары көтерер» де
ген ырым жасап, ағашты көтерген адамға шапан, 
орамал береді. Міне, мұнда автор Орта Азияда
ғы қазақтардың баспана тұрғызудағы ерекше
ліктерін көрсетеді. Сол сияқты Орта Азия және 
Еділ бойы халықтарындағы балшықтан жұмбаз
дап үй салу әдісін қазақтар да қолданғандығын 
айта келіп, ондай үйлер ХІХ ғ. ІІ жартысындағы 
Ташкент уезінің Жәлелтөбе, Қошқорған, Ғаиба
та, Тойтөбе болыстықтарындағы ауқатты жа
нұяларда кездесетіндігін көрсетеді. Орта Азия 
елдері және Қазақстанның түркітілдес халықта
рында киіз үй құрылысы, олардың жасалу жол
дары және оның сүйектерінің атаулары туыр
лықтың, т.б элементтері ұқсас болып келеді. 
Орта Азия елдері және Қазақстан халықтарының 
заттай мәдениетіндегі мұндай ортақтық халық
тардың этногенетикалық түп тамырының бірлігі 
екендігіне де назар аудартады. 

Ал енді, Түркия, Ресей, Иран, Ауған жерінде 
қазақтардың мәдениеті қазіргі сол елдердің мә
дениетін әбден сіңірген десек болады.

Жалпы алғанда, Б.К. Қалшабаева оқу құра
лында шеттегі қазақ диаспорасының дәстүрлі 
мәдениетін жергілікті халық пен төл халқымыз
дың мәдениетімен салыстыра отырып жазады. 
Бұл жұмыстың ұтымды жағы, осылай салыстыр
малы зерттеу барысында біз өз халқымыздың 
мәдениетінің сақталуы мен өзгерісін, халқымыз
дың түп қазығынан ажыраған не ажырамағанын 
сараптай аламыз. Оқу құралының тілі шұрайлы, 
оқырман қауымның дүниетанымын кеңейту ба
рысында құнды мәліметтер алары сөзсіз. 

Қазіргі кезеңде өзекті мәселенің бірі болып 
отырған осы шеттегі қазақ диаспорасы мен ре
патрианттарының Отанынан келуі, ділі, діні, 
салт-дәстүрлері мен мәдениеті екені сөзсіз. Сон
дықтан бұл оқу құралы сол мәселені шешуші 
факторының аз ғана бөлігі болмақ. Алдағы уа
қытта әлемнің басқа елдерінде тұрып жатқан қа
зақ диаспорасы мен репатрианттарының мәдени 
мұраларын толық қамтитын оқу құралының шы
ғуына атсалысуымыз керек. Егеменді еліміздің 
болашақ жастары үшін бұл оқу құралы құнды 
дүние деп санаймыз. Тек автордан сұрарымыз 
болашақта бұл оқу құралы тағы да толыға түссе 
деген тілек бар. 
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Қалыш А.Б., т.ғ.д., профессор,  
Хинаят Б., т.ғ.к., доцент 

2015 жылдың 28-29 сәуір күндері Қазақстан Республикасы 
Мемлекеттік орталық музейінде әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-
дың археология, этнология және музейтану кафедрасымен 
бірлесіп, Қазақ хандығының құрылғанына 550 жыл толуына 
және Қазақстан халықтары Ассамблеясының 20 жылдығына 
арналған «Қазақстан археологиясы мен этнологиясы: өткені, 
бүгіні және болашағы» тақырыбында «VII Оразбаев оқулары» 
халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясы өтті. Кон­
ференцияның ашылу салтанаты Ұ.Ү. Үмітқалиевтің «Қазақ 
археологиясындағы Ә.М. Оразбаев тұлғасы. Монографиясы» 
мен «Халел Арғынбаев. Өнегелі өмір» еңбектерінің тұсаукесе­
рімен ашылды.

Көрменің салатанатты ашылуында сөз алған кітап авторы 
Ұ.Ү. Үмітқалиев тебірене «Қазақстан археологиясы мен этно
логиясы мен үшін құстың қос қанаты іспетті» деп айтқан тұ
жырымының терең мәні бар. Бұл үрдістің терең тамырына көз 
жіберсек, ғұлама Әлкей Марғұланның мектебінен шыққан ар
хеолог-зерттеушілердің білікті ұрпағының күш-жігерімен да
лалық археологиялық зерттеулер әдістемесінің қазіргі қазақ
стандық мектебінің негізі қаланды. Сол мектептің белді өкілі 
– археолог Ә. Оразбаев. 

Өмірбаян беттерінен: Ә. Оразбаев 1941 жылы ҚазМУ-дың 
тарих факультетіне оқуға түсті. Ұлы Отан соғысының қатысу
шысы. 1946 жылы әскерден оралып, ҚазМУ-дағы оқуын одан 
әрі жалғастырды, осы оқу шаңырағынан Ленинград универси
тетінің археологиялық бөлімшесіне ауыстырылды. 1953 жыл
дан бастап ҚазКСР ҒА Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих, архе
ология және этнология институтының аспиранты. 1958 жылы 
«Қола дәуіріндегі Солтүстік Қазақстан» атты кандидаттық 
диссертациясын қорғады. Оның ұзақ мерзімдік ғылыми қызме
тіндегі зерттеулерінің басты тақырыбы қола дәуіріндегі тайпа
лардың материалдық мәдениетінің және ертедегі көшпелілер 
ескерткіштерінің тарихымен байланысты. 

Ә. Оразбаев әл-Фараби атындағы ҚазҰУ археология және 
этнология кафедрасының негізін салушы, бұл кафедра бүгінде 
– елімізде археология және этнология саласында білікті маман
дарды даярлау жөніндегі жалғыз орталық болып табылады. Ол 
45 жылдық экспедициялық зерттеулер жүргізу кезінде Солтүс

ДАЛАЛЫҚ  
АРХЕОЛОГИЯНЫҢ  

ДАРАБОЗ  
САЙЫПҚЫРАНЫ  

(«VII Оразбаев оқулары» 
халықаралық  

ғылыми-тәжірибелік  
конференциясынан) 
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Далалық археологияның дарабоз сайыпқыраны 

тік Қазақстан археологиялық экспедициясын бас
қарды (1954, 1960-1965, 1967). 1968 жылы Батыс 
Қазақстанда жұмыс істеді. 1957, 1961-1963, 1972, 
1974 жж. Ә.Х. Марғұланмен бірге Орталық Қа
зақстанда жұмыстар жүргізді. 1965 жылы А.М. 
Оразбаев «Орталық Қазақстанның ежелгі мәде
ниеті» іргелі монографиясы авторларының бірі 
ретінде ҚазКСР ҒА Ш.Ш. Уәлиханов атындағы 
сыйлығына ие болды. 1958, 1985-1988 жж. Шы
ғыс Қазақстан, ал 1989, 1990 жылдары Семей ар
хеологиялық экспедицияларын басқарды. 

Ә.М. Оразбаев Солтүстік Қазақстандағы қо
ла дәуірі ескерткіштерінің дәуірленуі зерттеме
сін әзірлеген. Мәселен, ол К.В. Сальников зерт
темелерінен кейін, андрон мәдениеті дамуын 
дербес және өзіндік мәдениеті бар мынадай үш 
кезеңге: федоровтық, алакөлдік, сондай-ақ зама
раевтық деп бөліп қарастырды. Көрмеде Ә.М. 
Оразбаев зерттеген жоғарыдағы көптеген архе
ологиялық ескерткіштер тобынан Қазақстан қо
ла дәуірінің: Бұғылы, Шортанды-Бұлақ, Чаглин
ка қоныстарын, сондай-ақ, студент Ә. Оразбаев 
және басқалар қатысқан, Материалдық мәдениет 
Институты Ленинград бөлімшесі (ММИЛБ) мен 
ҚазКСР ҒА 1947-1949 жж. С.С. Черниковтың 
басшылығымен ұйымдастырылған Шығыс Қа
зақстан экспедициясының жәдігерлері тамаша
ланды.

Аталмыш конференция аясында «Қазақстан 
қола дәуірінде (б.з.д. XVIII-IX ғғ.)» Қазақстан 
Республиасы Мемлекеттік орталық музейінің ар
хеологиялық қоры бойынша» атты көрме ұйым
дастырылды. Көрмеде Қазақстанның әр айма
ғының қола дәуіріндегі артефактілері – қыш, 
тау-кен ісі мен мыс қорыту өндірісінің құрал-
жабдықтары, егін шаруашылығы мен үй тірші
лігі құралдары, қару-жарақ саймандары, ат әб
зелдері, әшекейлер мен бойтұмарлар, сондай-ақ 
монументтік өнер – петроглифтер көрсетілген. 
Соның ішінде қазіргі отандық археологияның 
негізін қалаған белгілі қазақстандық ғалым Ә.М. 
Оразбаевтың жинақтаған археологиялық жәді
герлері қойылған. 

Көрменің ашылуынан соң конференция жал
пы археология, этнология, музей ісі және жас ға
лымдар секциялары бойынша жұмыс істеді. Кон
ференция жұмысына қатысуға 150 ұсыныс түсті, 
оның 137-сі қабылданып, 12 ғылыми мақалалар 
тыңдалды. Конференция жұмысына археолог, 
этнограф, тарихшы ғалымдар, мәдениеттанушы
лар, отандық зерттеушілер және Украина, Түр
кия, Ресей, Молдова, Қырғызстан және Өзбекс
тан, Моңғолиядан келген гуманитарлық ғылым 
салаларының мамандары, сонымен қатар ЖОО 

және республика музейлерінің ғалымдары мен 
мамандары қатысты.

Конференцияда қазіргі археология, этноло
гия және музей ісінің теориялық және методо
логиялық аспектілері, Еуразиядағы тас дәуірінің 
нәтижелері мен өзекті мәселелері, ежелгі және 
ортағасырлық көшпелілердің материалдық жә
не рухани мәдениеті, сондай-ақ Қазақстанның 
ортағасырлық қалалары мен оған іргелес аймақ
тардың кенттендірілуі, оқшауландырылуы және 
материалдық мәдениеті талқыланды.

Мұнан соң конференцияға қатысушы ғалам
дар өздерінің көкейкесті ғылыми ұстанымдарын 
бөлісіп, ортаға салды. 

 Пленарлық отырыстың төрағасы, ҚР МОМ 
директоры, профессор Нұрсан Әлімбай «Қазақ
тың әдет-ғұрыптық құқығының терминология
лық мәселелері: Этнокогнитологиялық аспект» 
баяндамасында тарихи құндылықтармен қатар 
табиғи ескерткіштерді де бүлдіру кең етек алып 
отырғанын айтты. «Бұл шетел заңнамаларында 
қылмыстық іске пара-пар, оның арнайы баптары 
да бар. Бізге де осындай қарарларды қабылдау 
қажет. Өйткені табиғатты бүлдіру, әсіресе пет
роглифтерді бүлдіру немесе «қара археологтар» 
деп аталатын, ұрланып қазба жұмыстарын жүргі
зетіндер көбейіп кеткендіктен құқықтық норма
тивтердің қабылдануы тиіс», – деп атап өтті сөз 
иесі. Сондай-ақ, ғалым өз зерттеуінде дәстүрлі 
қазақы ортадағы құқықтық қатынастың мазмұ
нын, мән-мағынасын, оның институционалдық 
жүйесінің құрылымы мен функционалдық таби
ғатын, яғни жүзеге асырылу механизмін білдіре
тін негізгі категориялар, ұғымдар мен атаулар
дың мән-жайын, музейде олардың жинақталып 
шығарылған 5 томдық энциклопедиясы туралы 
айтты. Сондай-ақ, қазақ этнологиясындағы үл
кен проблемаларға, соның ішінде әдет-ғұрып
тық проблемаларға қатысты тың идеялар мен 
концепцияларды қаузады. 

Мұнан соң Ресейден келген тарих ғылымда
рының докторы, профессор Ю.С. Худяков өзі
нің «Вооружение и военное искусство древних 
номадов саяно-алтаяв скифское время» мақа
ласында тарихи-этнографиялық проблемалар
ды көтерді. Бір кездердегі көшпелілердің қару-
жарағы мен әскери ісіне қатысты тұжырымды 
баяндама жасады. Түркия елінен келген тарих 
ғылымдарының докторы, профессор Кылын 
Тікая Мехмед бүгінгі замандағы, яғни жаңа за
мандағы ұлт мәселесі, идентификация пробле
маларына арнайы тоқталды. Ә. Марғұлан атын
дағы Археология институтының доценті, тарих 
ғылымдарының кандидаты Арман Бейсеновтың 
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Қалыш А.Б., Хинаят Б. 

зерттеулерінде археологиялық дәуірлердің жаңа 
кезеңдерге бөлгендегі көзқарастары, екіншіден 
ел аумағындағы ескерткіштердің бүгінгі жай-
күйінің есепке алынуы, ортақ бір деректік база 
құру, мемлекеттік тізім (реестр) жасау мәселеле
рі қамтылды. 

Түркістан қаласының Қ.А. Ясауи атында
ғы Халықаралық қазақ-түрік университетінің 
профессоры, тарих ғылымдарының докторы М. 
Қожаның «Новые данные о культовых сооруже
ниях г. Туркестана» мақаласында консервация 
мәселелері көтерілді. Талай ғасырдың куәсі бол
ған тарихи ескерткіштерімізді қалпына келтіру 
жұмыстарының жүйелі жүргізіліп тұру қажетті
гі, оның ішінде Әзірет Сұлтан кесенесін қалыпқа 
келтіру жағдайы сын көтермейтіндігі, сонымен 
қатар, 80-жылдары Қожа Ахмет Ясауи кесене
сінің құлағанын көп адамдар біле бермейтіндігі 
айтылды. Бұл тағы да қайталануы мүмкін, оны 
дабыл қағып айта беру керек, оны министрлік, 
парламент деңгейінде қарастыру қажет, – деді. 

Филология ғылымдарының докторы, про
фессор, Н. Уәли «Арша жазуы туралы» мақала
сында: Жазу – ой мен сезімді графикалық тәсіл 
арқылы бейнелеудің ерекше жүйесі. Жазу – жал
пы адамзат қоғамының даму кезеңіндегі жаңа
лықтардың ең ұлысы, белгілі бір этнос мәде
ниетінің даму деңгейін көрсететін өлшемдердің 
(параметрлердің) негізгілерінің бірі. Жазудың 
және оның типтері мен түрлерінің графикалық, 
таңбалық ерекшеліктері жағынан әлі де бол
са ашылмай жатқан лингвистикалық, археоло
гиялық жайттары аз емес. Солардың бірі шартты 
түрде арша жазуы немесе хат сәрби деп атала
тын араб жазуының бір нұсқасы (варианты) де
ген жазу мәселесіне қатысты зерттеулерімен бө
лісті. 

Тарихи-мәдени ескерткіштердің қорғалу, 
сақталу, зерттелу мәселелерінің стратегиялық 
жоспарларын жасау қажет. Яғни, әр аймақтағы 
ескерткіштер тізімге алынғаннан кейін, оның қай 
жылдары зерттелуі керек екенін үкімет анық
тап отыруы тиіс. Әйтпесе әр ғалым мемлекеттік 
ғылыми зерттеу бағдарламасы бойынша ұтып 
алған жобаларымен кез келген жерге қазба жұ
мыстарын жүргізе береді. Осылайша, ЮНЕСКО 
тарапынан тарихи-мәдени ескерткіштер тізіміне 

енетін ескерткіштерді қазу жұмыстары жүйесіз 
жүргізіліп отыр. Бұл мемлекеттік концепция мен 
жүйелі саясаттың жоқ екенін көрсетеді. Осыған 
орай, профессор М. Елеуов қазіргі кезде қазба 
жұмыстарын арнайы жоспармен, әр дәуірдің өз 
кезеңіне сай етіп жүргізу қажеттігін айтты. Та
рихи-мәдени ескерткіштерді қорғау, деректік 
базасын жасау, стратегиялық жоспарын түзуге 
заңдық-құқықтық негізін қалыптастыру керек. 
Ол үшін арнайы заң, нормативтік актілерге то
лықтырулар мен өзгерістер енгізілуі тиіс. Оған 
нағыз осы мәселелермен шұғылданатын ғалым
дар тартылуы қажет, – деп түйіндеді. 

Сондай-ақ, конференцияда қазақтардың та
рихи этнография саласындағы өзекті мәселелері 
және қазіргі Қазақстандағы отандық этнология 
мен этномәдени үрдістердің қазіргі жай-күйінің 
өзектіліктері талқыланып, сонымен қатар, му
зейтану, этноархеология, ескерткіштану салала
ры да қарастырылды.

 Ұлт тарихын зерттеу, оның материалдық жә
не рухани мұраларын дәріптеу – қазіргі заман
ның басымдық берілетін міндеттерінің бірі. Жұ
мысты жүзеге асыру барысында, құнды-мәдени 
игіліктерді сақтайтын музейлерге – ірі мәдени-
білім беру институттарына айрықша орын бері
леді. Конференцияда археологиялық ескерткіш
терді зерттеу, сақтау және музейлендіру секілді 
өзекті мәселелер әрі музейдің бірінші кезекте 
мамандандырылған ғылыми-зерттеу мекемесі 
ретінде қызмет істеуі, әрі музей қызметі тиім
ділігінің басты факторы ретіндегі өзекті мәсе
лелері қарастырылды. Пленарлық мәжілісте сөз 
сөйлеген М.Д. Клынчкая, С. Жолдасбаев, Ә.Т. 
Төлеубаев, А.З. Бейсенов, Ғ.Қ. Омаров сынды 
ғалымдардың мақалаларында қазіргі археоло
гиядағы өзекті мәселелер, археология саласын
дағы Оразбаевтың рөлі, қызметі жан-жақты қам
тылды. Сонымен қатар, тарихи-этнографиялық 
проблемалар да қозғалған. 

Қазақстан археологиясының бетбұрысты 
кезеңдерінің құндылықтары мәліметтері мен 
қазақтардың тарихи этнографиясын терең қа
растырған аталмыш «VII Оразбаев оқулары» ха
лықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясы 
– ұлтымыздың мәдениетін ұлықтаған елеулі 
оқиға болғандығы күмәнсіз. 
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2015 жылдың 20 мамыры күні Қазақстан Республикасы Ұлт- 
тық Ғылым Академиясының академигі, Қазақстанның еңбек 
сіңірген ғылым және техника қайраткері, тарих ғылымдарының 
докторы, профессор, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық уни
верситеті, тарих факультетінің 1954 жылғы түлегі Мәлік-Ай- 
дар Хантемірұлы Асылбеков 87 жасқа қараған шағында дү- 
ниеден өтті. Осыған орай, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университеті мен тарих, археология және этнология факуль
тетінің ұжымы марқұмның отбасына, жақын туған-туыстарына, 
әріптестері мен шәкірттеріне көңіл айтады. 

М.-А. Х. Асылбеков 1929 жылы қаңтардың 15 жұлдызында 
Оңтүстік Қазақстан облысы, Қызылқұм ауданы, Шардара ауы-
лында дүниеге келген.

Ол 1945 жылы туған ауылындағы орта мектепті үздік 
бітіріп, 1945-1946 жж. Қызылқұм ауданындағы 7 жылдық мек-
тепте мұғалім болып еңбек жолын бастайды. 1946-1948 жж. 

АКАДЕМИК 
МӘЛІК-АЙДАР 
ХАНТЕМІРҰЛЫ 

АСЫЛБЕКОВ
(15.01.1929 – 20.05.2015)

КӨҢІЛ АЙТУ
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Н.К.  Крупская атындағы Шымкент мұғалімдер 
институтында оқып, мұғалім мамандығының иесі 
атанады. 1948-1949 жж. Қызылқұм ауданының 
мектебінде мұғалім болып жұмыс істейді. 1949 
жылы С.М. Киров атындағы ҚазМУ-дың та-
рих факультетіне түсіп, оны 1954 жылы үздік 
дипломмен оқып бітіреді. Университеттің 4-5 
курсында оқып жүріп, ол сол кездегі Қазақстан 
Компартиясы ОК жанындағы Партия тарихы 
институтында кіші ғылыми қызметкер болып 
жұмыс істейді. Жас ғалымның қалыптасуына 
ұстаздары – Е.Б. Бекмаханов, Б.С. Сүлейменов, 
С.Н. Покровский, Н.К. Киікбаев, Я.Д. Серовай
ский, И.З. Чумак, В.Ф. Шахматов және т.б. көр
некті тарихшы-ғалымдар зор ықпал етеді. 

Аспирантураға ұсынылғанына қарамастан, 
Мәлік-Айдар Хантемірұлы туған ауылына қай- 
тып оралып, ауылдық мектепте мұғалімдік қыз
метін жалғастырады. Оның ұйымдастырушылық 
қабілеті бірден байқалып, ол орта мектепке ди- 
ректор, кейінірек Қызылқұм аудандық оқу бөлі
мін басқарады.

1958 жылы Мәлік-Айдар Хантемірұлы Асыл- 
беков Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих, архео-
логия және этнография институтының директо-
ры А.Н. Нүсіпбековтың және Б.С. Сүлейменов, 
Г.Ф. Дахшлейгер секілді аға буын тарихшы-
ұстаздарының шақыруымен Алматыға көшіп 
келіп, институтқа кіші ғылыми қызметкер ла-
уазымына жұмысқа тұрады. Осы кезден ба-
стап оның бүкіл өмірі академиялық ғылыммен 
үздіксіз байланыста өтеді. 

1963 жылы «XIX ғ. соңы – XX ғ. басында Қа- 
зақстандағы темір жолдарда жұмысшы кадрлар
дың қалыптасуы» атты тақырыпта кандидаттық 
диссертациясын, ал осы тақырыптың жалғасы 
ретінде 1974 жылы «Қазақстанда темір жол 
кадрларының қалыптасуы мен дамуы (1917-
1970)» атты тақырыпта докторлық диссертаци-
ясын сәтті қорғайды. М.-А.Х. Асылбеков 1963-
1968 жж. академияның «Қоғамдық ғылымдар» 
бөлімінде ғалым-хатшы болып, академияның 
ішкі өміріндегі жұмыстарға, институттың құры
лымдық жүйесіндегі жұмыстарға белсене арала-
сады. 1968-1980 жж. институттың аға ғылыми 
қызметкері, 1980-1981 жж. «Кеңестік Қазақстан 
мәдениетінің тарихы» бөлімінде, 1981-1984 жж. 
«КазССР мәдениеті мен тарихы ескерткіштерінің 
жинағы» бөлімінде меңгеруші, 1984-1985 жж. 
институт директорының орынбасары, 1984-
1992  жж. «Кеңестік Қазақстанның жұмысшы 
табы мен индустриалды даму тарихы» бөлімін, 
1992-1994 жж. «Қазақстанның әлеуметтік-эконо

микалық мәселелерінің тарихы» бөлімін, 1995-
2001 жж. «Жаңа заман және тарихи демогра-
фия» бөлімін басқарады. 2001 жылдан бастап 
М.-А. Асылбеков институттың жетекші ғылыми 
қызметкері болып жұмыс істейді.

М.-А.Х. Асылбеков өзінің ғылыми еңбекте- 
рінде Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық 
және тарихи-демографиялық проблемаларының 
өзекті проблемаларын көтереді. Ол индустрия
ландыру процестерін зерттеуге арналған еңбек- 
терінде оның жалпы заңдылықтарын негіздеумен 
қатар, нақты тарихи ерекшеліктерін ашып көр- 
сетіп, бүгінгі күнге дейін Қазақстанның әлеумет
тік-экономикалық дамуына залалын тигізіп қана 
қоймай, нарықтық қайта құруларға тұсау болған 
қателіктер мен бұрмалаушылықтардың бетін 
ашып, оларды тереңнен талдайды. 

1983 жылы М.-А. Х. Асылбеков – ҚазССР ҒА 
корреспондент-мүше болып сайланады, ал 2003 
жылдан бері Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Ғылым Академиясының академигі. 

Академик М.-А.Х. Асылбеков 500-ден аса 
ғылыми, ғылыми-көпшілік еңбектердің авторы, 
олардың ішінде 15 монография, 10 ұжымдық жұ
мыстар бар. Сондай-ақ, 1979-1983 жж. жарық 
көрген 5 томдық «Қазақ ССР тарихының», үш 
томдық «Қазақстан тарихының», «Қазақстан тари-
хы очеркінің» авторларының бірі болып саналады. 

Асылбеков М.-А.Х. өзінің ғылыми-зерттеу 
ізденістерінің нәтижелерін Бүкілодақтық (До-
нецк, 1972; Москва, 1975, 1994; Минск, 1976; 
Орынбор, 1983), Халықаралық (Берлин, 1997) 
және көптеген республикалық конференциялар-
да баяндама түрінде ғылыми ортаға таныстырған.

Ол ғылыми жұмыстарын педагогикалық 
қызметпен қатар ұштастыра білді. 25 жыл бойы  
Абай атындағы Алматы мемлекеттік педагоги
калық университетінің профессоры болды. 
Тарих ғылымының салалары бойынша оның 
жетекшілігімен 12 ғылым докторы, 50 ғылым 
кандидаты даярланды.

Академик М.-А.Х. Асылбеков отбасылық 
өмірінде адал жар, асыл әке, ардақты ата бола 
білген жан. Әке жолын қуған қызы Жәмила 
Асылбекова тарих ғылымдарының докторы, әл-
Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 
тарих, археология және этнология факультетінің 
профессоры қызметін атқарады.

 Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ және тарих, ар-
хеология және этнология факультетінің ұжымы 
марқұмның қайтыс болуына байланысты оның 
отбасына, жақын туыстарына, әріптестері мен 
шәкірттеріне қайғырып көңіл айтады.  
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